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पालि-ग्रन्थमाला-३ 


्रधानसम्पादकः 


ङो० मागीरथप्रसादलिपारठी वागीकाः क्ास्त्रीः 
अनुसन्धानसंस्थानसञ्चालकः 
 बाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याख्ये 


बुद्धघोसाचरियविरचितो 


विसुद्धिमम्गो 


[ वृतियो भागो ] 


भदन्ताचरियधम्मपारत्थेरकत- 
परमत्थमन्जुसानामविसुडिमग्गमदहारीका- 


सहितो 


सम्पादको संसोधको च 


डो° रेवतधम्मो 


एम० ए०, पीएच० डो ०, 
सासनधजसिरिपवरधम्माचरियो 


वाराणसियं 


बुद्धवस्से २५१५ विक्कमवस्से २०२९ लरिसवस्से १९७२ 





प्रथमसंस्करणम्‌ + १००० प्रविरूपाणि 
मूल्यम्‌ २७) रूप्यकाणि 


प्रा्तिस्थानम्‌- 
प्रकाञ्चनविभागः 
वाराणसेयसंस्कृत विश्वविद्यालयः 
वाराणसी-रे 








| 
। 
| 
। 
| 
। 


(क्क क नन ~ ह-- ( -- -गिनतमक------- ~ ---- ~ ----- ~ क्क ~~ ~ 
५४ १. ॥ ह 


वो - >> ककन = ~ ~ 


। 
| 
। 
। 
। 
। 





प्रास्ताविकम्‌ 


विशुद्धे; = निर्वाणस्य, मागं: = प्राप्तयुपायः-- विशुद्धिमागः। यदा प्रज्ञया जानाति 
तदा सवे संस्कारा अनित्याः प्रतीयन्ते। ततो निवत॑ते क्लेशेभ्यः, संसारेऽनासक्तः । अयमेव 
विशुदधरमागिः। ध्यानवान्‌ प्रज्ञावांश्चास्ति निकटे निर्वाणस्य | पातञ्जलयोगदशनेऽपि यदा 
निद्धतरजस्तमोमलं बुद्धिसत्त्वं पुरुषस्यान्यतामात्राधिकारं दग्धवलेदबीजं भवति, तदा पुरुषस्य 
शुद्धिसारूप्यमिवाभिपन्नं मवति । पुङषस्योपचरितभोगामावः शुद्धिः । एतस्यामवस्था्ां 


` कैवल्यं भवति । ईश्वरस्यानीश्वरस्य विवेकजज्ञानभागिन इतरस्य वा नहि दग्धक्लेश्ञवीजस्य 


ज्ञाने पुन रपेक्षा काचिदस्ति । सतत्वशुद्धद्वारेणेतत्समाधिजनैश्व्यं ज्ञानं चोपक्रान्तम्‌ । परमाथं- 
तस्तु- ज्ञानाद्‌ विषया निवतंन्ते, तेषु निवृत्तषुत्त रक्टेशाः, क्लेशाभावात्‌ कमंविपाकाभाव- 
श्चरिताधिकारश्च । एतस्यामवस्थायां गुणा न पुरुषस्य पुनर शयत्वेनोपतिष्ठन्ते । ततु पुरुषस्य 
कैवल्यम्‌ । तदा परुषः स्वरूपमात्रज्योतिरमलः कैवलीभवति । तदुक्तं पतञ्जलिना “सत्त्व” 
पुरुषयोः शुद्धिसाम्ये कैवल्यमिति” इति । अन्ते च-"पुरुषाथंशून्यानां गुणानां प्रतिप्रसवः 
कैवल्यं स्वरूपप्रतिष्ठा वा चितिशक्तिरिति" इति पृत्रयित्वोपसंहूतम्‌ । 


समाधिर्योगः । गीतायां च “योगः कमेषु कौशलम्‌" इ्यक्तम्‌ । बौद्धदशंनेऽयं 
खौकिकः समाधिभंवति । एतदीयो मागंश्च शमथयानमित्यभिधीयते । लोकोत्तरसमाधे- 
मगिंस्तु विपश्यना-यानमित्याख्यायते । सति व्यापादस्त्यानाद्यन्तरायजये छौकिकसमाधौ 
प्रथमं ध्यानं सिद्धचति । पातञ्जलयोगदशेने तु व्याधिस्त्यानसंशयप्रमादालस्याविरतिभ्रान्ति- 
दशंनालन्धभ्रूमिकत्वादयोऽन्त रायाश्चित्तविक्षेपां गण्यन्ते । दुःखदौमंनस्याङ्गमेजयत्वश्वासप्रश्चासा 
विक्षेपसहभुवो भवन्ति । तेषां प्रतिषेधाथंमेकेतत्वस्याभ्यास उपदिश्यते । 


बौद्धदशंने शमथशब्देन पश्चानां विध्नानामुपशम उक्तः । तेषामुपशमेन चित्ते काश्यं 
भवतीति तदर्थः शमथस्यापि विज्ञेयः । विघ्नानामुपश्मेन ध्यानग्राप्षिः, वितकंविचारप्रीति- 
सुलैकाग्रतेति प्वानां ध्यानाङ्गानां च काभो जायते । पातञ्जले दशने तु वितकंविचारा- 
नन्दास्मिताहूपानुगमात्‌ संप्रज्ञातः समाधिः सिद्धति । 


विशुद्धिमागेनामकस्यास्य ग्रन्थस्य प्रणेता बुद्धघोषः प्रव्रज्यातः पूवं पातञ्जर्योग- 
द्शंने निष्णातो ब्राह्मणोऽभूदिति प्रवादः। पातञ्जल्योगः संक्षिप्त इति तज्जिज्ञासा- 
पत्यंमावे बुद्ध शासनवणंनाकृष्टचित्तेन तेन गृहीता प्रव्रज्या । यद्यपि बुद्ध घोषस्य ब्राह्मणत्वे 
पातञ्जलयोगदरशंनज्ञत्वे चास्ति निर्भरं विवादः, तथापि पातञ्जरयोगदशंनस्य विशुद्धि- 
मार्गस्य चोभयोविषयसाम्यं कियतांशेनेह मया दशितमेव । 
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अचायंबुद्धघोषविरचित एष ्रन्थस्तदीयेषु सर्वेषु ग्रन्थेषु महिष्ठः । बौद्धस्य योगस्य 
साधनाया वा साङ्खोपाङ्घं व्यवस्थितं च विस्तरशो विवेचनं जिज्ञासुभिरिहोपरुप्स्यते । 


एतस्य भागद्वयमित एव प्रकाशितम्‌ । तत्र प्रथमे भागे १. शीखनिदेशः, २, धुताङ्ख- 
निदेशः, ३, कमंस्थानग्रहणनिद शः, ४, पृथ्वीकसिणनिदेशः, ५. शेषकसिणनिदंशः, ६. अशुभ- 
कर्मस्थाननिदेशः, ७. अनुरगृतिनिदेशः, ८, अनुस्पृतिकर्म॑स्थाननिदेशः--इति नव परिच्छेदाः । 
द्वितीये च--६. ब्रह्मविहा रनिदेशः, १०. आरूप्यनिदेशः, ११. समाधिनिर्देशः, १२. ऋदि- 
विधनिदेशः, १३. अभिक्ञानिदशः, १४. स्कन्धनिदशः, १५. आयतनधातुनिर्द्षः+ 
१६. इद्दरियसव्यनिदेशश्च ति परिच्छेदाः सन्ति । 

इह तृतीये भागेऽवशिष्टाः सप्त परिच्छेदाः सन्ति । तेषु वर्णितो विषयः संकषेपत 
उल्किष्यते- 

१७. पञ्जाभूमिनिदहेसो ( ्रज्ञाभरूमिनिर्देशः ) --प्रतीत्यस मुत्पादापरप्ययिऽस्मिन्‌ 
परिच्छेदेऽविचाप्रव्ययसंस्काराणाम्‌, संस्का रप्रत्ययेन विज्ञानकथायाः, विज्ञानप्रत्ययेन नामरूपयोः, 
नामरूपप्रव्ययेन षडायतनस्य, तस्य च प्रत्ययेन स्पशेस्य, स्पशंग्रत्ययेन वेदनायाः, वेदना- 
प्रत्ययेन तृष्णायाः, तृष्णा प्रत्ययेनोपादानस्य, उपादानप्रस्ययेन भवस्य, भवप्रत्ययेन जात्यादेः, 
ततश्च भवचक्रध्य विस्तरशो व्ण॑नं द्रष्टव्यम्‌ । 

१८. दिद्िविसुद्धिनिदेसो ( दष्टिविशयुद्धिनिदंशः ) -नामरूपयोयं था्थंस्वभावे दशनं 
नाम दष्टिविशुद्धिनिदेशः । 

१६. कङ्क।वितरणविसुद्धिनिदेसो ( काडक्षावितरणविशुदधिनिदंशः )-- नामरूपयोः 
प्रत्ययस्य परिग्रहेण त्रिषु कालेषु काडक्षायाः सन्देहस्य परिमाजंनपुवंकस्य ज्ञानस्य 
वणनम्‌ । 

२०. मग्गामग्गजाणदस्सनविसुद्धिनिदेसो ८ मार्गामागंज्ञानदशेनविशुदढधिनिर्देशः )- 


"अयं मागः", (अयं चामार्गः' इति मार्गामागौ ज्ञात्वा प्राप्तस्य ज्ञानस्य वणनम्‌ । अनित्य- 


तलोकादिस्वभानानामाधारेण स्कन्धानां रूपारूपयोश्च संमशंनमू मननम्‌ रवाणितमू । 
हपसप्तकारूपसप्रकयोराधारेण तरिलक्षणा रोपणपूवेकं संस्कारस्पंनं, अ्टादशमहाविपद्यनाः, 
उदयव्ययानुपशयना, विपश्यनाया दश उपक्लेशा हत्येवं मार्गाम गेज्ञानदशंनविशुदि- 
वेरणिता । 

~ २१. पिपदाबाणदस्सनविशुद्धिनिदेसो ( प्रतिपदाज्ञानदकश्षेनविश्‌द्धिनिदशः )- 
उपक्लेशविरहितोदयव्ययानुपदयनेत्यादष्ज्ञानानामाधारेण शीषण्यतां गता विशुद्धिः। 
उत्यानगामिनी विपहयना, सत्यानसारि च ज्ञानमितीह योगो विषयः । 


२२. बाणदस्सनविसृद्धिनिहेसो (ज्ञानद्शनविशुद्धिनिदंशः )--इ्द स्रोतञपन्न- 
पकृदागामि-अनागामि-अहदूषेषु चतुषु मागेषु ज्ञानो द्भवो जायते । इदं गोधभूज्ञानम्‌ । 
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हतश्च बोधिपाक्षिकाणां धमः, उत्थानं बलसमायोगश्च । ततः प्रहातव्यघमस्तिषां च प्रहाणं 
बणितम्‌ । उक्तेषु चतुषु ज्ञानेषु प्रतिक्षणं परिज्ञा-प्रहाण-साक्षात्कार-भावनेति चत्वारि 
कृत्यानि, तेषां प्रभेदाश्चेति । 


२३. पञ्जाभावनानिसंसनिदेसो ( प्रज्ञाभावनाऽऽवृशं सनिदेशः )- प्रज्ञाया भावनया 
को गुण ( अदरशंसः ) इति चिज्ञासायाम्‌--नानाक्लेगविष्वंखनम्‌, बर्य॑फलरसानुभूतिः, 
निरोधसमापत्तिसमपन्नसमथ्यम्‌ , भाह्वानभावादिसिद्धिरिति चत्वारो गुणा दिताः 
संक्षेपेण । 

'विसुद्धिमर्ग "ग्रन्थस्य सहली टिप्पणसहितस्य संस्करणमेकं कोलम्बनगरे १८६६० तमे 
क्रैस्ताब्दे मुद्रितम्‌ । तदनन्तर श्रीमत्या सी° ए एप्‌० रीज्‌-डन्हिडस्‌ महोदयया छन्दननगरे 
आगद्वयात्मकं रोमकिपिमृद्वितमन्यत्‌ संस्करणं प्राकाश्यमानीतम्‌ , १९६२०९६ तमयोः 
्रस्ताब्दयोः । डं ०घर्मानिन्दकोसम्बिमहाभागसम्पादितं सुपरिष्ृतं देवनागरी लिपिमृद्रितं 
संस्करणं तु मुम्बापुरीनगरस्थभारतीयविद्याभवनेन १९४० तमे क्रैस्ताब्दे प्राकाश्यमनायि । 
अमेरिकावास्तव्येन बौद्धशास्तरै कतभूरिपरिश्रमेण हेनरी- क्लाकं-वारेन्‌नामधेयेन विदुषा 
विहलीय-ब्रह्मदेशीय-मातृकाचवुष्टयस्याधारेण किमपि शोधपूणं संस्करणं परिकल्पित मासीत्‌, 
तत्‌ तु तस्य लोकान्तरगमनादनन्तरं प्रागुक्तकोसम्बिमहोदयेनैव परिष्कृत्य हा््हडि-प्राच्य- 
ग्रन्थमालायां प्राकाश्यं नीतम्‌ । 

'विसुद्धिमग्ग'-नामायं ग्रन्थः (संयुत्तनिकायगतस्य) गाथाद्ितयस्य व्याख्यारूप इति महा- 
वंसग्रन्थतो ज्ञायते । एवं तावत्‌ स्वयं टीकारूपस्याप्येतस्य गूढाशयत्वाद व्याख्यानगम्यत्वमासीदे- 
वेति टीकानिर्माणिऽनेक आचार्या अभवन्‌ दत्तावधानाः॥ तत्र बुद्ध घोषस्य समकालिकेन काचौपुर- 
वास्तव्येन भदन्तधर्मपालाचार्येण विरचितया “परमत्थमेज्छ्रसा इत्याख्यया महाटीकेत्यन्वथ- 
नामान्तरप्रसिद्धया विशृद्धिमागंस्याथंकथया समलड्कृतमिदं प्रस्तुतं संस्करणं चकास्ति । इतः 
पू्वौ॒॑ब्रह्मदेहे बुद्धशासनसमित्या ` छटरसंगायन'-परन्थमालायां प्रकाशितासप्येषा व्याख्या 
तहेशीयलिप्यां मुद्रितत्वान्न स्वेषां छाभायाभरत्‌ । सा चेदानीं भदन्तरेवतधमेमहाभागेरदेव- 
नागरी लिप्यां सुसंस्कृतहूपाऽऽविर्मावितेति सकलजिज्ञासुजनानां परमं प्रमोदस्थानम्‌ । भागदय 


वदनेन तृतीयेन अगेनापि विद्ज्जनाः प्रीणिताः, बुभूत्सुजनाश्च घ्रुवमुपङता भविष्यन्तीति 
विश्वसिति । 





हरि प्रबोधिन्याम्‌ 
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विञञापनं 


विसुद्धिमग्गो नामयं गन्थो पिटकत्तयसारभरुतो सकक्लोके पटिपत्तिदीपकगन्थानं अग्गो 
होति सेदो पमुखो उत्तमो पवरौ चाति पण्डितेहि पसत्थो । तत्थ हि सङ्गी तित्तयारूढ हस्स 
तेपिटकबुद्धवचनस्स अत्थं संखिपित्वा सिक्लत्तयसङ्खटितं ब्रह्मचरियं परिपुण्णं सुविसदं 
पकासितं च । 


अयं गन्थवरो अचरियबुदध घोसत्थेरेन तेपिटकसङ्गहदुकथाकारेन कतो । सो हि दसमे 
बुद्धवस्ससतके ( पशमे खरिसवस्ससतके-5111 ^. 1). ) दक्िणभारते मोरण्डगामे ब्राह्मण- 
कुले जातो । सो तीसु वेदेसु चेव सन्बविज्जासिप्पगन्थेसु च पारङ्खतो हृत्वा बुदढधसासनधम्मं 
सुत्वा तम्पि उग्गण्हितुकामो तस्मि येव दक्खिणभारते एकस्मि थेरवादिकविहारे महा- 
विहारवासीनं भदन्तरेवतत्थेरप्पमुखानं भिक्खूनं सन्तिके पन्बज्जशखेव उपसम्पदशच गण्हित्वा 
पिटकत्तयपाछि उग्गण्ि । 

सो एवं पिटकत्तयपाछि उग्गण्हन्तो येव अञ्जासि--“जयमेकायनमग्गो दस्सन- 
विसुद्धिया निन्बानसच्छिकिरियाया"' ति । आचरियुपज्ज्ञाया च तस्स विसिट्रुनाणप्पभाव- 
सम्पन्नभावं बत्वा “इमस्स बुद्धसासने कित्तिधोसौ बुद्धस्स विय पवत्तिस्सती'"त सम्पस्समाना 
““बुद्धवोसो' ति नामं अकसु । तथा हि तेन वृत्तं--'“बुदढघोसो ति गरूहि गहितनामः 
धेय्येना'' ति । 

सो मद्रसनगरसमी पदुनश्रूतो मगूरदूतपटुनम्हि च कच्िपुरादीसुच वसन्तो अन्ध- 
कटुकथाय परिचयं कत्वा ताय असन्तुटुचितो सीहठदटुकथासु पि परिचयं कातुकामो ता 
च पालछिमासायं समारोपेत्वा अभिनवीकात्‌ आसीसन्तो सीहटदीपं अगमासि । तस्मि काले 
सीहठदीपे महानामो नाम राजा रज्जं कारेति। 


आचरियो सीहटदीपं पत्तकाले महाविहारमेव गन्त्वा तत्थ सीहठमहाथेरानं 
सन्तिके सीहठ्दुकथायो सुणि । एवं सीहठ्टुकथायो सुणन्तस्सेव आचरियबुद्धघो सस्स तिक्ख- 
गम्भी रजवनजाणप्पभावविसेससम्पन्नभावं नत्वा तंसवनकिच्चपरिनिदवितकाले संघपालादयो 
थेरा तं विसुद्धिमग्गादिगन्थानं करणत्थाय आयाचिसु । 
आचरियनबुदधघोसो संघपालत्थेरेन अज्लेसितो महाविहारस्स दक्खिणभागे पधानघरे 
महानिगमस्सामिनो पासादे वसन्तो विसुद्धिसङ्कातनिन्बानकामानं साधुजनानं सीलसमाधि- 
पञ्जासङ्खातस्स विसुद्धिमग्गस्स याथावतो जाननत्थाय इमं गन्थवरं अकासि । तेन वृत्तं 
आचरियेन-- 
““सुदूल्लभं रूभित्वान पञ्बज्जं जिनसासने । 
सीलादिसङ्गहं खेमं उज्‌, मर्गं विसुद्धिया ॥ 
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यथाभूतं अजानन्ता सुद्धिकामापि ये इध) 
विसूर्द्धि नाधिगच्छन्ति वायमन्तापि योगिनो ॥ 
तेसं पामोज्जकरणं सुविसुद्धविनिच्छयं । 
महाविहारवासीनं देसनानयनि्सितं ।। 
विसुद्धिमग्णं भासिस्सं तं मे सक्कच्च भासतो | 
विसुद्धिकामा सब्बे पि निसामयथसाधवो''ति ॥ 


तत्थ हि विसुद्धिमग्गं कुरुमानो आचरियो महा विहा रवासीनं देसनानयसङ्भाता 
पञ्चन्नं पि निकायानं पोर।णदरुकथायो निस्साय तासु वुत्तं गहेतम्बं सव्वं विनिच्छयं समाहरित्वा 
अकासि। तस्मायाया एत्थ पदवण्णना वा विनिच्छयो वा साधकवत्यु वा दस्सीयति, तं 
सब्बं तस्स तस्त निद्धारितपाल्िपदस्य निकायसंवण्णनाश्रूताय पो राणसीहण्दुकथातो आनेत्वा 
भासापरिवत्तनवसेनेव दस्सितं ति वेदितन्बं । अयं पि हि विसुद्धिमग्गो न आचरिथस्स | 
नाणप्पभावेन कतो, विस्‌ पकरणभावेन च. अथ खो चतुन्नं पि आगमदुकथानं अवयवभावेनेव | 
कतो ति अधिप्पायो । आचरियो पन न केवलं हमं विसुद्धिमर्गमेव, अञ्ना पि तिपिटकद्ुः | 
कथायो अकासि । 
तादिसेहि गुणेहि समन्तागतो अयं विसुद्धिमग्गगन्थप्पवरो अनेकाहि टीकाहि परिवृतो 
अकासे नक्खत्तेहि परिवृतं चन्दमण्डलं विय बुद्धसासने पटिमण्डितो सुपाकटो च । तासु 
परभमत्थमञ्जुसा नाम विसुद्धिमग्गस्स अत्थसंवण्णनाभ्रुता महाटीका अतिवित्थारा विञ्नृहि 
पसंसिता च । ` सा हि पन्नरसमे सोठसमे वा बुद्धवस्ससतके ( दसमे एकादसमे वा खरिस- 
वस्यसतके-- 10111 ^, {), 0 11४11 ^. 1). ) दक्खिणभारते बदरतित्थविहारवासिना 
लागपदटरने धम्मासोक महाराजविहारवासिना वा भदन्ताचरियधम्भपालत्थेरेन कता । आचरियो 
हि तस्स विसुद्धिमग्गस्स गुखछ.हत्थं च विनिच्छयं च पकासेत्‌ पुरातनं कथामग्गं निस्साय इमं 
टीकं अकासि । तेन वृत्तं आचरियेन-- 
‹“आयाचितो सिद्धगामपरिवेणनिवासिना । 
थेरेन दाठानागेन सुद्धाचारेन धीमता ॥। 


बदरतित्थविहारवासिना आचरियशैम्मपालेन कता ` परमत्थमञ्जसा नाम विसुद्धि- 
मग्गमहाटीका समत्ता' ति । 
अपि च आचरियधम्मपालेनेव रचितायं नैत्तिपकरणदुकथायं पि- 
““सद्धम्मोत्तरणद्ाने पटने नागसब्ह्ये । 
घम्मासोकमहा राजविहारे वसता मया ।। 


इति बदरतित्थविहारवासिना आचरियधम्मपालेन केता नेत्तिपकरणस्स अत्थस- 
वण्णना समत्ता??ति वृत्तं । आचरियधस्मपालेन पन न केवलं परमत्थमञ्छषा नाम विसुद्धि- 
मगगमहाटीका येव कता, अथ खो अनेका अदुकथायो चेव टीका-अनुटीकायो च अकासि । 





(यः) 


विसुद्धिमग्गो नामयं गन्थप्पवरो आचरियधम्मानन्दके) सम्बिनामेन विचक्खडणेन 
चत्तालीसाधिकणएकनवीसतिवस्सतमे खरिससंवच्छरे ( 1940 ) भारते सम्पादेत्वा पकासितो, 
परमत्थमजञ्ज्रुसा नाम विसुद्धिमग्गमहाटीका भारते मप्पकासितपुन्बा येव । 


मया सद्धम्मचिरद्वितिया बहुजनहिताय बहुजनसुखाय च ते सोधेत्वा सृनिम्मले 
सुपरिसुद्धे च कल्या पकासनत्थाय एको उपवकमो ( 96706716 ) मृहणकम्मादिकिच्चं 
सुट्टतरं समत्थे बाराणसियसक्कटविस्सविज्जाल्ये सम्‌दरापितो । तस्मि काटे अस्स सक्कटविस्स- 
विञ्जालयस्स उपकुलपतिमहासयो तं उपक्कमं पुनप्पुनं विचारेत्वा मृहणादिभारं परगण्हितु 
कतसन्निदानो अहोसि । ततो परं तेन नानादेसियपोत्थकेहि संसन्दित्वा सम्पादनत्थाय 
आधुनिकनयेन पकासनत्थाय च म सम्मानितसम्पादकभावेन उच्चिनित्वा विसोधन- 
पटिसोधनादिकम्मं मय्हं समप्पितं । अहं पन मरम्मरदरं ८ ब्रह्मदेसे ) बुद्धसासनसमितिया 
मुदणयन्ताल्ये मृहापितं छटुपङ्खायनपूलपोत्थकं निस्साय विक्षोधनपटिसोधनादिकम्मं 
कत्वा तं हत्थकिषि ( 1\127प586ा10६ ) सक्कट विस्सविज्जालयमुदणयन्तालये समप्पेसि 
सुटढ्‌ मृदापणाय । 

अयं गन्थप्पवरो सुनियोजित-उपक्कमानुसारेन चतूसु मागेसु विभाजितो, यथा-- 
सीलनिहेसतो अनुस्सतिकम्मदराननिहेसपरियन्तं अद्हि निदसेरि पटिमण्डितो पठमो भागो । 
ब्रह्मविहारनि्हैसतों इन्द्रियसच्चनिदेसपरियन्तं अदहि निदैसेदि पटिमण्डितो दृतियो भागौ । 
पञ्जाभूमिनिरेसतो पञ्जाभावनानिसंसनिदेसपरियन्तं सत्तहि निहेसेहि पटिमण्डितौो च 
ततियो भागो । चतुत्थभागो पन परिसिद्रो विसेसभागो भविस्सति । तस्मिं भागे स्वित्थार- 
निदानकथा, विसुद्धिमग्गस्स संखेपकथा अञ्जेहि पटिपत्तिदीपकगन्थेहि सं्न्दित्वा परिसीखनं 
विनिच्छयकथा च, अन्ते पारिभासिकपदानं गाथानं, उद्धरितगन्थादीनं सुट्‌ निबद्धा 
अनुक्कमणिका च भविस्सती ति । 


यदेत्थ दिस्सते किञ्चि पमदेन भमेन वा। 
खलितं अवसिद्रं तं संसोधेन्तु विचक्णा ॥। 


चिरं तिरत सद्धम्मो | 
भदन्तरेवतघम्मो 


वाराणसी 
१५-१०-७० 
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अङ्ख तरनिकायो पठमो भागो, नालन्दा पालिपकासनमण्डलेन पकासिता । 
अङ्ख त्रनिकायो दुतियो भागो, नालन्दा । 

अङ्क्‌ तरनिकायो ततियो मागो, नालन्दा । 

ङ्घ त्रनिकायो चतुत्थो मागो, नालन्दा । 
अङ्ग रनिकायदुकथा, मरम्मरट (ब्रह्मदेसे) बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
अभिधम्मपिटक । 
अभिधम्मपिटके घम्मसङ्गणिपालि, नालन्दा पालिपकासनमण्डलेन पकासिता । 
अभिधभ्मपिटके विभङ्कपालि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके धातुकथापाकि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पुग्गलपञ्जलतिपालि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके कथावत्थुपालि, नालन्दा । 

अभिधम्मपिरटके यमकपालि पठमो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके यमकपालि दुतिय भोगो, नालन्दा । 

असिधम्मपिटके यमकपालि ततियो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पद्वानपाकि पठमो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिष्के पद्ानपाकलि दुत्तियो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पदानपालि ततियो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पटुानपाकलि चतुत्थो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पद्ानपालि पचमो भागो, नालन्दा । 

अभिधम्मपिटके पद्रानपालि छदो भागो, नालन्दा | 

अभिधम्मदुकया । 

धम्मसङ्खणिदरकथा, मरम्मरद्रे बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
विभङ्खदुकथा मरम्मरदरं बुदढसासनसमितिया पकासिता । 

पञ्चपकरणदुकथा, मरम्मरदं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 

कत्थचि पोत्थके । 

कत्थचि परम्मपोत्थके । 

कत्थचि सीहठपो त्थके । 

खुह्‌कनिकायो । 

खुहकनिकाये पठमो भागो, खुहृकपाठ-धम्मपद-उदान-इतिवृत्तक-सुत्तनिपात 
पालि, नालन्दा । 
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| 3. 
खु०-र खुहकनिकाये दुतियो भागो, विमानवत्थु-वेतवत्यु-थेरगाथा-थेरीगाथापाकि, 
| नालन्दा | | 
। खु०--२:१ बुद्‌कनिकाये ततियभागे पठमो खन्धो-जातकपालि (वठमो भागो) नालन्दा | | 
। खु०--३:२ खुहुकनिकाये ततियभागे दुतियो खन्धो-जातकपालि (दुतियो भागो) नाङन्दा। 
खु°~--४.१ खुदहृकनिकाये चतुत्थभागे पठमो खन्धो-महानिरहेसपालि, नालन्दा । 
खु०--४;२ खुहृकनिकाये चतुत्थभागे दुतियो खन्धो-चुलनिरेसपालि, नाछन्दा | 
खु ०--५ खुह्‌कनिकाये पच्चमो भागो, पटिसम्भिदामरगपाकि, नालन्दा । 
खु०--& खुहकनिकये छदो भागो, अपदानपाकि ( पठमो भागो ), नालन्दा । 
| खु०--७ ` खुहेकनिकाये सत्तमो भागो, अपदानपालि ८ दृतियो भागो ) नालन्दा । 
॥. खु ०--११ खुहुकनिकाये मिकिन्दपन्हपालि, मरम्मरट्रं ब्ुदढसासनसमितिया पकासिता । 
। | | अयं गन्थो नालन्दादेवनागरीपालिगन्थामालायं असङ्गहितं । 
|, 8 खुह्‌कनिकायदुकथा, मरम्मरह बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
॥ दु° अदुकथा । 
(§ दी°--१ दीघनिकायपाछि पठमो भागो, सीलक्छन्धवग्गो, नालन्दा । 
। | दी०-२ दीघनिकायपालि दुत्तियो भागो, महावग्गो, नालन्दा । 
| | \ दी०-र दीघनिकायपालि तत्तियो भागो, पाथिकवम्गो, नालन्दा । 
||. दीण दु दीघनिकायद्रुकथा, मरम्मरटु बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
ने०, नेत्ति० बुहृकनिकाये नेत्तिप्रकरणपालि, मरम्मरट्बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
अयं गन्थोपि नालन्दादेवनागरीपाकिगन्थमालायं अस ङ्गहितं । 
प० पस्सितम्बं । 
व पेय्यालं | 
म मरम्मपोत्थके । 
| म ०~--१ मन्ज्ञिमनिकायपालि पठमो भागो ( मूलपण्णासकं.), नालन्दा । 
म०--र मज्क्िमनिकायपालि दुतिय भागो ( मन्ज्ञिमपण्णासकं ), नालन्दा । 
| म ०--र मज्ज्ञिमनिकायपालि ततियो भागो ( उपरिपण्णासकं ), नालन्दा । | 
॥ म० दु9 मज्ज्ञिमनिकायदूकथा, मरम्मरटुं बुद्ध सासनसमितिया पकासिता । ५ 
| महानिण हु महानिहेसदुकथा, मरम्मरटरं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । | 
| मि° पञ्ह० मिलिन्दपञ्हा, मरम्मरद्ं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । | 
| रो० रोमनपोत्थके देवनागरी विसुद्धिमग्गे च | 
। वि ०-~१ विनयपिटके पाराजिकपालि, नालन्दा । ॑ 
| वि०--र विनयपिटके पाचित्तियपाकलि, नालन्दा । | 
वि ०-- विनयपिटके महावग्गपाकि, नालन्दा । | 
व ०--४ विनयपिटके चुल्लवग्गपालि, नालन्दा | 
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विनयपिटके परिवारर्पालि, नालन्दा । 


विनयदुकथा, मरम्मरद्ं बुदधस सनसमितिय। पकासिता । 
विसुद्धिमग्गो । 


विसु° महा० विसुद्धिमग्गमहाटीका । 


सं०-१ 
सं°०-२ 
सं ०--३ 
सं ०~--४ 
सं 9 दु 9 
सा० टी° 
सीर 
स्या 





संयुत्तनिकायपालि पठमो भागो (सगाथावग्गो), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपालि दुतियो भागो (निदानवग्गो खन्धवग्गो च), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपाकि ततियो भागो (सद्धायतनवग्गो), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपाछि चतुत्थो भागो (महावस्गपालि), नालन्दा । 
संयुत्तदुकथा, मरम्मरटु बुद्धस।सनसमितिया पकासिता । 


सारत्थदीपनीटीका, मरम्मरट्ं बुदस सनसमिमितिया पकासिता । 
सीहठपो त्थके । 
स्यामपोत्थके । 


-न ज्व 








8 
॥ 
| 


॥ 12 त १41 ~ ४. 





विसद्धिमग्गो 


[ पञ्जाभरमिनिदेसतो पठ्जाभावनानिसंसनिदेसपरियन्तं | 


विसुद्धिमग्गमहारीका 


[ पञ्ञाभूमिनिदेसवण्णनाय पन्ामावनानिसंस निदेसवण्णनापरियन्तं | 
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विसुद्धिमग्गो 
१७. पञ्ञाभूमिनिदसो 
पटिस्चसमुप्पादकथा 


१, इदानि ` ““खन्धायतन-घातु-इन्र य-सच्च-परिच्चगुष्पादिमेद। 
धम्मा भूमी" ति एवं वृत्तेसु इमिस्सा पञ्ञाय भृमिमृतेसु धम्मेसु 
यस्मा परिच्चसमुष्पादो चेव आदि-सदेन सङ्गहिता पटिच्चसमप्यन्ा धम्मा 
च ्रवसेसा होन्ति, तस्मा तेसं वण्णनाक्कमो अचुप्पत्तो । 

तस्थ अविज्जादयो ताव धम्मा पटिच्चससुप्पादो ति वेदितब्बा। 
वुत्तं हेतं भगवता- 

“कतमो च भिक्खवे पटिच्चदप्पादो ? अविज्जापच्चया भिक्खवे 
स्खारा, सङ्खारपच्चया विज्जाणं, विञ्जाणपच्चय। नामरूपं, नामरूपपच्चया 
सायतन, सरायतनपच्चया फस्सो, फस्पच्चया वेदना, वेदनापच्चया 
तण्हा, तण्डापच्चया उपादानं) उपादानपच्च भवो, भवपच्चया जाति, 


` पञ्जाभूमिनिदेसवप्णना 


परिच्चसशुप्पादकथावण्णना 

१. इमिस्सा पञ्जाया ति इमिस्सा याधिगताय विपस्सनाय । भूमिभूतेसू ति 
पवत्तिद्ठानभूतेसु । कामञ्चाय पटिच्चसमुप्पाद्पटिच्चसमुप्पन्नसमञ्जा पितापुत्तसमन्ना विय 
अयपेक्खासिदध, हेतुफकधम्मेसु पन य॒थाक्छमं ववत्थिता वा ति '८पटिच्चसमप्पादो चेवा? 
ति आदिना बिभज्ज बुच्तं । आदिसदेना ति “पटिच्चसमुप्पादादिमेदा” ति एथ बुत्तआदि- 
सदेन । अवसेसा होन्ति, संवण्णनावसेना ति अधिप्पायो । तेनाइ--^ तेसं वण्णनाच्छमो 
अनुप्पत्तो” ति । 

अविञ्जादयो धम्मा पटिच्चसमुप्पादो, न समुप्पत्तिमत्ं । स्वायमत्थो इमिना 
युतपदेन वेदितो ति दस्सेन्तो-- त्त हेत" ति आदिं वत्वा परिच्चसमुष्पनने प न दस्सहं 

१४७ 
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११७२ विसुद्धिमगगे [ १७. पञ्जामूमि 


जातिपच्चया जरा-मरण-सोक-परिदेव-दुक्छ-दोमनस्युपायासा सम्भवन्ति, 
एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्खक्खन्धस्स सष्दयो होति, अयं बुति भिक्खवे 
पटिचसयुष्पादो"” ति! | 

जरामरणादयो पन परटिचससुप्पन्ना धम्मा ति वेदितब्बा। 
वत्तं हेतं भगवता-- 

“कत॒मे च भिक्खवे परिचसथरप्पन्ना धम्मा ? जरामरणं भिक्खवे 


अनिच्चं स्वत पटिचसयुप्पन्नं वयधम्मं खयधम्मं विरागधम्मं निरोध- ` 


धम्मं । जाति भिक्खवे"ˆ"पः` "भवो, उपादान, तण्हा, वेदना, 
फस्सो, सायतन, नामरूपं, विज्जाणं, सङ्गारा, अविन्जा 
भिक्खवे अनिच्चा सहता पटिचसथुष्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा 
विरागघम्मा निरोधधम्मा । इमे वुच्चन्ति भिक्खवे परिच्चसद्प्पन्ना 
धम्माः' तिः 


२, अयं पनेत्थ सहपो--पटिच् ससुष्पाश्चे ति पच्चयधम्मा 
वेदितव्बा । पटिचसखुप्पन्ना धम्मा ति तेहि तेहि पचयेहि निब्बत्तधम्मा । 
कथमिदं जानितन्बं ति चै, भगवतो वचनेन । भगवता हि पटि- 


च्चसयुप्पादपरिच्चसयरुष्पन्नधम्मदेसनाघुत्ते- 














`“जरामरणादयो पना” ति आदि आरद । कस्मा पनेत्थ अनुलोमतो परिच्चसमुप्पादधम्मा 
दस्सिता, पटिल्लोमतो पटिच्चसमुप्पन्ना धम्मा ति १ यतो ते प्चयतो उप्पन्ना, तस्स समनन्तर- 
दस्सनत्थं | 

न निच्चं न सस्सतं ति अनिच्चं । समे सम्भूय पच्चयेदि कतं ति सङ्कृतं । पिच्च 
पच्चयारहं परच्चयं निस्साय सदितमेव उप्य्नं ति पटिच्चसमुप्पन्नं । खयनसमावं खयधम्मं। 
वयनसभावं वयधम्मं । विरज्जनसमावं पटडन्जनसभावं विरागधम्मं । निरुज्ज्नसभावं 
निरोधधम्मं । सेसं यदेत्थ वत्त्वं, तं परतो आवि भविस्सति । 


२. एत्था ति एतेसु यथावुततेसु सत्तपदेषु । सङ्कुपो ति अत्थसङ्कपो । 


क 
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निहेसो | पटिच्चसमुषप्पादङथावण्णना ११७१ 


“कतमो च भिक्खवे पटिच्चसम्प्पादो १ जातिपच्चया भिक्खवे 
जरामरणं । उष्पादा वा तथागतानं अलुप्पादा वा तथागतानं, ठिता ब 
सा धात्‌ धम्मद्टितता धम्मनियामता इदप्पच्चयता । तं तथागतो अभि- 
सम्बुज्छति अभिसमेति, अभिसम्बुभ्क्षित्वा अभिसमेत्वा आचिक्खति देसेति 
पञ्जपेति पद्पेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति, पस्सथा ति चाह । 
जातिपच्चया भिकहवे जरामरणं । भवपच्चया भिक्खवे जातिः" "प ˆ` 
अविज्जापच्वया भिक्खवे सहारा । उष्पादा वा तथागतानं' ` " प ` "विभजति 
उत्तानीकरोति, पस्सथा ति चाह । अविनज्जापच्चया भिक्खवे सङ्धारा । 


२ 





जातिपस्चया ति जातिसङ्खाता पञ्चया । हेतुम्हि निस्सक्कवचनं । छिता व सा धातू 
ति यायं जरामरणस्स इदप्पच्चयता ““जातिपच्चया जरामरणं” ति, एसा धातु एस खभावो | 
सा तथागतानं उप्पादतो पुन्बे, उदञ्च अविञ्जायमानो, मने च विज्जायमानो, न तथागतेहि 
उप्पादितो, अथ खो सम्भवन्तस्स जरामरणस्स संभ्वकाटं जातिपच्चयतो सम्भवो ति ठिता एब । 
केवलं पन सयम्भूजाणेन अभिसग्बुञचनतो “अयं धम्मो तथागतेन अधिगतो” ति पवेद नतो च 
तथागतो “धम्मस्सामीः' ति वुच्चति न अपुग्बस्स उप्पादनतो । तेन वुत्तं “ठिताव सा घातु ' 
ति। खराएव जातिपच्चया जरामरणं ति एत्थ विपल्ञासाभावतो एवं अवबुज्ज्ञमानस्स 
एतस्स खभावस्स, देवुनो वा तथेव भावतो ठितता ति धम्मटितता । जाति वा जरामरणस्स 
उप्पाद्‌-ठिति-पवत्त-आयूहन-संयोग-पल्वोध-समुदयदेतुपच्चयहिती ति तदुप्पादिभावेनस्सा 
ठितता “धम्मद्धितता"” ति फं पतिसामत्थियतो हेतुमेव वदति । 

अथ वा धारयति पच्चये ति धम्मो, तिष्ठति तत्य तदायत्तबुत्तिताय फलं ति ठिति, 
घम्मस्स ठिति धम्मद्धिति । धम्मो. ति वा कारणं, पच्चयो ति अत्थो । धम्मस्स ठितिसभावो, 
घम्मतो च अञ्जो सभावो नत्थौ ति धम्मद्िति, पच्चयो ¦ तेनाद--““पच्चयपरिगहे पञ्जा 
धम्मद्ितिजार्ण” ति । धम्मह्धिति एव धम्मह्टितता । सा एव धातु “जातिपच्चया 
जरामरणं? ति इमस्स समभावस्ख, देनो वा अन्जथत्तामावतो ५न जातिपच्वया जरामरणे? 
ति विञ्जायमानस्स तन्भावाभावतो नियामता ववत्थितभावो ति धम्मनियामता । फल्स्स वा 
जरामरणस्स जातिया खति सम्भवो धम्मे हेतुम्हि ठितता ति धम्मद्ितता ¦ असति असम्भवो 


(द 





१. खु०~-५-४८ पिटं परिसतम्मिदामग्ने । 











११७४ वि्ुद्धमग्गे [ १७. पञ्जाभुनि 


इति खो मिक्खवे या तत्र॒ तथता अवितथता अनञ्जथता इदप्पच्चयता, 
अयं वुच्चति भिक्खबे परिच्चसयुप्पादो” ति! । 

२. एवं परिचसयुष्पादं दे सेन्तेन तथतादीहि बेवचनेहि पचय- 
धम्मा ब परिचसभरष्पादो ति वुत्ता । तस्मा जरामरणादीनं धम्मानं पच- 
यलक्खणो परिचसयरष्पादो, दुक्ानुबन्धनरसो, इम्मग्गपच्चुपटानो ति 
बेदितब्बो । 

सो पनायं तेहि तेहि पच्चयेहि अनूलाधिकेहेव तस्स तस्स ॒धम्मस्स 
सम्भवतो तथता ति, सामग्गि उपगतेखु पचयेसु यहुततम्पि ततो निन्वत्त- 





धम्ने नियतता ति धम्मनियामता ति एवं फलेन हेतुं विभावेति । तं '“ठिता व सा धात्‌ ` 
ति आदिना वुत्तं हदप्पच्चयतं अभिसम्बुञ्छति पच्चक्लकरणेन अभिमुखं बुजज्षति याथावतो 
पटिविज्क्लति। अभिसमेती ति तस्स वेवचनं । आदितो कन्तो आचिक्खति, उदिसती 
ति अत्थो । तमेव उदेसं परियोसापेन्तो देसेति । यथाउदि्मस्थं निदिसनवसेन पकारेहि 
जपिन्ता पञ्जपेति । पकारेहि येष पतिष्पेन्तो पदट्पेति । यथानिदिषठमत्थं पटिनिदिसनवसेन 
विवरति विभजति | विवरञिहि विभत्तञ्च अत्थं देतुधारणदस्सनेहि पाकटं करोन्तो उत्तानी- 
करोति । उत्तानीकयोन्तो तथापच्चक्खभूतं कत्वा निगमनवसेन पस्सथा ति चाह । 

२. पच्चयलकखणो ति पच्चयभावलकखणो, पच्चयो ति वा॒कक्िितन्बो । पवत्ति- 
दुक्लस्स अतुबन्धापनकरच्चताय दुक्खानुबन्धनरसो । निभ्बानगामिमग्गस्स उप्पयमावतो 
कुम्मग्गपच्चुपट्ानो । 

सो पनायं परिच्चखमुप्पादो । यावत्तकेहि पच्चयेदि यं फलं उप्पञ्जनारहं, 
अविकठेदेव तेहि तस्स उष्यत्ति, तदजञ्जेन च तस्स पयोजनं नत्थी ति आद--.जनूना- 
धिकेदेवा" ति । यथा तं चक्खु रूपालोकमनिकरेहि चक्बुविञ्जाणस्स) एतेन तंतंफल- 
निप्फादनेन तस्सा पर्चयद्वामग्गिया तप्परता तथता ति दस्सेति। सामग्गिति खमोधान, 
समवायं ति अत्थो । असम्भवाभावतो ति अनुप्पञ्जनस्स अभावतो । पञ्चयसामम्गियजञ्दि 
सति अनुप्पन्जने तस्सा वितथता सिया । अन्नधम्मपच्चयेही ति अज्जस्स फलघम्मस्स 
पच्चयेहि । अल्व्धम्मानुप्पत्तितो ति ततो अञ्जस फकघम्मस्स अनुप्पज्जनतो । न हि 





१. ०-२-२४) २. सं०-२-६४ । 
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& 


पनेत्थ सद सस्थतो परिये सितव्बं । 


निहेसो | पटिच्चसमुप्पादाकथावण्णना ११७५ 


धम्मानं असम्भवाभावतो अवितथता ति अञ्जधम्मपचयेहि अञ्जधम्मानु- 
प्पत्तितो अनज्यथता ति, यथाघुत्तानं एतेसं जरामरणादीनं पच्चयतो वा 
पचचयसमूहतो वा इदष्पच्चयता ति बुत्तो । 

७, तत्रायं वचनत्थो--इमेसं पच्या इदष्पच्चया । इदप्पच्चया 
एव इदप्पच्चयता । इदप्यच्चयानं बा समूहो इदप्पचयता । ठक्खणं 





सा म भः जा 





कदाचिचक्खुरूपालोकमनसिकारेहि सोतविञ्जाणस्स सम्भवो अत्थि, यदि सिया, तस्सा साम- 
ग्गिया अञ्जथता नाम सिया, न चेतं अत्थी ति “जनञ्बथता” ति बुत्तं। पच्चयतो ति 
पच्चयमावतो । पच्चयसमूहतो ति एत्था पि एसेव नयो । 

४. इदप्पच्चया एव इदपच्चयता ति ता-सदेन पदं वडितं. न किञ्चि अथन्तरं 
यथा देवो एव देवता ति । इदप्पच्चयानं वा समूहो इदप्पच्चयता ति समूदत्थं ता-सदमाह 
यथा जनानं समूहो जनता ति ' ननु च “अस्थि इदप्पच्चया जरामरणं ति इति पदेन खता 
आनन्द अत्थीतिस्स वचनीयं | किं पञ्चया जरामरणं ति ईति चे वदेय्य जातिपच्चया जरा- 
मरणं ति इच्चस्स वचनीयः ति* जातिसदपच्चयस्हसमानाधिकरणेन किं-सदेन इदं-सदस्स 
समानाधिकरणतादस्सनतो ईदपच्चय-सदस्स कम्मधारयसमासो दिस्सति, न दत्थ “इमस्स 
पच्चया इदप्पच्चया' ति जरामरणस्स, अञ्जस्स वा पच्चयतौ जरामरणसम्भवपुच्छा सम्भवति 
विदितभावतो, असम्भवतो च॒ जरामरणर पन पच्चयपुच्छा सम्भवेति} पच्चय-सदेन च 
समानाधिकरणताय इदं -सदस्ख इमस्मा पच्चया ति पस्चयपुच्छा यञ्जति | साच समानाधि- 
करणता बाहिरत्थसमासे पि छब्भति । ततो च अञ्जपदत्थवचनिच्छाभावे कम्मधारयसमासो 
छनञ्भति । ¦ 

सामि वचनसमासे पन खमानाधिकरणता नत्थी ति न कथञ्चि वम्मघारयसमाससम्भवो 
ति १ नयिदमेवं वचनिच्छन्तरभावतो । परिच्चसमुप्पादनचनिच्छा देसा ' इदप्पच्चयता परिच्च- 
समुप्पादो ति एत्थ । “अस्थि इदप्पच्चया जरामरणं” ति एत्थ पन जरामरणस्स पच्चयमत्त- 
परिपुच्छा, तस्मा यथा इदं -सदस्स पटिच्चखमुप्पाद विसेसनता पुच्छिदम्बपच्चयविसेसनता च 
होति, तथा समासविकप्पो एत्थ, तत्थ च कातब्बो ति न समासन्तरदस्सनं सामिवचनसमास- 


१. दी ०-२-४७ पिदरं । 
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बाधकं । कस्मा पनेत्था पि कम्मधारयस्षमासो न इच्छतो ति १ हेतुप्पभवानं हेतु परिच्चसमु- 
प्पादो ति इमस्सत्थस्स कम्मधारयश्मासे असखम्भवतो, “इमस्स अत्तनो पच्चयानुरूपस्स अनुरूपो 
पञ्चयो इदप्पस्चयो " ति इमस्स च अत्थस्स इच्छितत्ता । यो पनेत्थ इदं-सदेन गदितो 
अत्थो, सो “अत्थि इदप्पच्चयां जरामरणं ति एत्थ जरामरणग्गहणेनेव गदितो ति 
इद-सदो पटिच्चसमुप्पन्नतो अभस्सित्वा अञ्जासम्भवतो पच्चये अवतिहति, तस्मा तत्थ 
कम्मधारयस्रमासो । एत्थ पन इदं-सदस्स ततो परिच्चिजनकारणं नस्थी ति साभिवचनसमासो 
एव । एवम्पि न इदप्पच्चयो एव इदप्पच्चयभावो भवितुं युत्तो ति इदप्पस्चयताय परिच्च- 

खमुप्पादतानुपपत्ती ति १ नायं दोसो अत्थन्तराभावतो ति वुत्तो वायमत्थो । 
अथ वा पन होतु इदप्पच्चयभावो इदप्पच्चयता ति । भावो ति चेत्थ अविनाभावि- 
फलं पति हेतुनो सत्वं । तथाहि इदप्पच्चयसदहो जातिभादीसु निरुढ्डो । तञ्च इदप्पच्चय सत्वं 
इदप्पञ्चयतो अज्ञं नस्थि} यदि अज्ञं सिया, तं अविभ्जमानं खिया। न हि सता अज्ञं 
विज्जमानं होति । अथ सत्वं सं नाम, यस्स सतो मावो, तं असंनामसिया। न दहि तं स्वं 
सभावं सत्वतो अञ्जत्ता, तस्मा सतो भावो सत्वं ति निदहसो न युज्जति | न च सं-सम्बन्धेन 
असंसं नाम होति, पमेव अस -सम्बन्धेन | असति च सदितिग्गहणं बिपरीतम्गाहोतिन 
गहणतो संसिद्धि । सदिसकप्पनायञ्च माणवकस्स सीहभावो बिय न अवतो सं-मावता | 
यस्मा पन इदप्पच्चयभावो यथादत्तं सत्वं, न असत्वं \ ना पि यस्स तं सरत्वं, तदस , तस्मा 
इदप्पच्चयभावो इदप्पच्चयसरूपं समभावन्तरेहि विनिवत्तमावदस्सनत्थं इमस्सायं ति विसेसेत्व 

इदप्पच्चयता ति वुत्तं ति न ईदप्पच्चयताय परिच्चसमुप्पादभावासम्भवो । 
पटिच्च समुप्पञ्जति एतस्मा ति परिच्चसमुप्पादो ति तस्सा पि हेतुभत्थभावतो जाति- 
आदिपदानं एवमेव देतुभाववाचकताय हेतुपधानता योजेतब्बा, देतुप्पभवानं हेत्‌ परिच्चसमुप्पादो 
ति कत्वा । तथा हि ““दसबलसमन्नागतो भिक्खवे चतूहि वेसारज्जेहि समनागतो आसभं ठानं 
परजानाति, परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति, इमस्मि क्षति इदं होति याव “एव- 
मेतस्स॒केवलस्स दुक्क्लन्धस्स निरोधो होतीः ति" अनेन सीहनादसुत्तेन ^ पकाितो 
एवमत्थो | ° किंवांदी पनायस्मतो सत्था किमक्खायी'" ति पुदेन आयस्मता अस्सञ्जिसथेरेन- 
धये घम्मा हेवुप्पभवा, तेसं हें तथागतो आह । 
तेसञ्च यो निरोधो, एवंवादी महासमणो” रति- 


१. सं० १-२६५ पिटं । १. सं०-२-२६५ । २. वि ०-३-५१ ; खु०-२-२७ पिद । 
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५. केचि पन पटिस्च सम्मा च तित्थियपरिकप्पितपकतिपुरिसा- 
दिकारणनिरपेक्खो उप्पादो पटिच्चसथरुप्पादो ति एवं उप्पादमत्तं परटिच्च- 
सथ्प्पादो ति बदन्ति । तं न युज्जति । कस्मा ! सन्ताभावतो, सुत्तविरो- 
धतो, गम्भीरनयासम्भवतो, सदभेदतो च । “ उप्पादमत्तं पटिच्च- 
सय॒ष्पादो" ति हि सुत्तं नस्थि । तं पारिच्चसयुष्पादो ति च बवदन्तस्स 
पदेस बिहारसुत्तविरोधो आपज्जति । कथं ! म गवतो हि “अथ खो भगवा 
रत्तिया पटमं यामं परिच्चसुप्पादं अनुलोमपटिलोमं मनसिकासौः" ति 
आदि बचनतो षरिच्चसथुप्पादमनसिकारो पटमामिसम्बुद्ध विहारो । पदेस- 
विहायो च तस्सेकदेसविदहारो । यथाह “भेन स्वाहं भिक्खवे विहारेन 
पडमामिसम्बुद्धो विहरामि, तस्स पदेसेन बिहासि' तिः। तत्र च 


न +~ ~ ~ 





वुत्तो । तेन ॒विज्जायति दितुप्पभवानं देव पटिच्चसमुप्पादो ति । सेसमेत्य वत्तम्बं परतो 
आवि भविस्सति । | 
५. परिच्चा ति तं तं कारणं निस्साय । सम्मा ति अविपरीतं अनिच्चतो अनिच्चस्स 
उप्पादो ति कत्वा । निच्चतो हि कारणतो फलस्स उप्पादो विपरीतो । तेनाह--““तित्थिय 
-.-प---निरपेक्खो” ति । “उप्पादो पञ्जायती? तिः एवं दुत्तसङ्ख तल्क्लणतो अञ्जो 
"धपच्चयतो खणतो" ति एत्थ बुत्तपच्चयल्क्वणो एको आकारो उष्पादो ति तेस' अधिप्पायो | 
यं सन्धाय ते “जातिआदीनं हेतवो जातिञआदयो” ति वदन्ति, तं तेस मतिमन्त निग्बत्ति- 
रकलणविनिमुत्तस् तादिसस्स कस्सचि भमावतो । तेनाई-““तं न युञ्जती ति भादि । गम्भीर 
नयासम्भवतो ति गम्भीरानं नयानञ्च सम्भवतो । सहभेदतो ति खद विनाखतो सदायोः 
गतो । सुत्तं नस्थि । 'परिच्चसमुष्पादं बो भिक्खवे देसेस्सामी” ति आदि सुत्तपदेहि उप्पादमत्तस्स 
अप्पकासितन्ता । अयमेव हि अत्थो दा दस्सितो इदानि पि दस्सीयति। तं उप्पादमत्तं। 
विहरामि तस्मि पठमाभिसम्बुदधकाले ति अधिप्पायो । विहरामी ति वा कालविपल्लासेन ब्त, 
विहासि ति अत्थो । त्रा ति तस्मि पदेसविहारे । पच्चयाकारदस्सनेना ति येनाकारेन 
प्चयधम्मो पच्चयुप्पननस्स पच्चगो होति. सो पञ्चयाकायो पच्चयभावो, तस्स दस्सनेन । इध 


१. वि०-३-३ । २. सं ०-४-१३ । 
३. सं० २-३१, ३२; अं० १, ५०; अभि० ४५४ पिदर । ४, सं° १-२४३, २६४ पिट्ेस॒। 
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पच्चयाकारदस्सनेन विहासि, न उप्षादमत्तदस्सनेना ति । यथाह--सो 
एवं पजानामि मिच्छादिद्धिपच्चया पि बेदयितं, सम्भादिद्िपच्चया पि 
बेदयितं, मिच्छासंकप्यपच्चया पि वेदयितं' तिं सव्वं वित्थारेतव्बं | 
एवं उप्पादमत्तं परिच्चसथुष्पादो ति बदन्तस्स पदेसविहारखत्तविरोधो 
आपज्ञति । तथ। कच्चानसुत्तविरोधो । 


६. कच्चानसुत्ते पि हि “लोकसयदयं खो कच्चान यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्जाय पस्सतो या रोके नत्थितासा न दोती"तिः अनुखोमपरिच्चसथु- 
प्पादो लोकपच्चयतो ““लोकसयुदयोः'ति उच्छेददिद्टिसघरग्धातत्थं 
पकासितो, न उष्पादमत्तं। न हि उप्पादमत्तदस्सनेन उच्छेददिद्धिया 
सयग्धातो होति । पच्चयानुपरमदरस्सनेन पन होति । पच्चयानुपरमे 
फरानुपरमतो ति । एवं उप्पादमत्तं ''परटिच्चसप्ुष्पादो"' ति बदन्तस्स 
कस्चानसुत्तबिरोधो पि आपजति । 








पन वेदनानं पच्चयभावो, अधिप्पेतो । तेनाह--“मिच्छादिद्टिपच्चया पि वेदयित” ति 
आदि । वेदनानं येव हि परच्चयं पस्न्तेन बुत्तविक्रो परिच्चसमृप्पादस्स एकदेसमेव पस्सतो 
विहारो ति कत्वा पदेसविहा तो जातो, भनन्तनवसमन्तपद्वानमनसिकारो पठमाभिसम्बुद्धविहारो । | 


तजि निप्पदेसतो पच्चयाकारदस्सनं त॒ एके । पदेसविहारसुत्तविरोधो आपञजति तस्स 
वेदनानं पच्चयघम्ममनसिकारविभावनतो | 








६. छोको समुदेति एतस्मा ति छोकसमुदयो, अबिन्जादिॐो पच्चयगणो, न ोक- 
समुदयमत्तं । तेनाह--“अनुखोमपटिच्चसमुप्पादो ति। नत्थिता ति सन्बसो अभावो 
नरन्वयविनासो उच्छेदो ति अत्थो | नत्थितासहचरणतो पन उच्छेददिद्धि नस्थिता ति 
अधिप्पेता । पच्चयानुपरमो पच्चयानं अविच्छेदो । यथा हि अतीतदतुपञ्चकसनिस्सयेन 
एतरहिफल्पञ्चकं विय देतुपञ्चकम्पि होति, एवं ए तरदिदेठुपञ्चकञचनिस्सयेन आयति फल्पञ्चकम्पि 
मविस्सति । तेनाहइ--“पच्चयानुपरमे फएङानुपरमतो?? ति । 


डे 


१, सं ०-४-२३ । २. सं°--२-१७। 
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७. गस्भोरनयासम्भवतो ति वत्तं खो पनेतं भगवता--“कम्भीरो 
चायं आनन्द परिच्चसयष्पादो गम्भीरावभासो चाति! गम्भीरत्तञ्च नाम 
चतुब्बिधं, तं परतो वण्णयिस्साम । तं उणष्पादमत्ते नस्थि! चतुब्वि- 
धनयपटिमण्डितञ्चेतं पटिच्चसथप्पादं वण्णयन्ति, तम्पि नयचतुक्कं 
उष्पादमत्त नस्थी ति गम्भीरनयासम्भवतो पि न उप्पादमत्तं पटिच्चसयुः 
प्पादो । | 

८. सदमेदतो ति पटिच्चसदो च पनायं समाने कत्तरि पुञ्यकाले 
पयुज्ञमानो अत्थसिद्धिकरो होति । सेययथिदं--“"चक्खुश्च पटिच स्पे च 
उप्पज्ञति चक्खुविञ्जाणं तिः । इध पन भावसाधनेन उप्पादसदेन सद्वि 
पयुजमानो समानस्स कत्त अमावतो सदमेदं गच्छति, न च किञ्चि अत्थं 
साधेती ति सदमेदतो पि न उप्पादमत्तं पटिच्चसमुप्पादो ति । 

७, तं गम्भौरत्तं उप्पादमत्ते नत्थि अखभावधम्मत्ताः । एकत्तनयाद्यो नया सभाव- 
धम्मेसु लब्भम।नतो* उप्पादमत्ते कथञ्चि पि न लभेय्युं वि आह--`"नयचतुक्क उप्पाद् मत्त 
नत्थीः ति । 


८. समाने कत्तरी ति एकस्मि येव क्तरि उप्पज्जनकिरियाय यो कत्ता, तस्मि येव 
पच्चयनकरिरियाय च कनतभूते ति अत्थो । यथा “न्हत्वा मुञ्ञति, युत्वा सयतीः' ति ““पुब्वकाङे' 
ति इदञ्च त्वासदन्तानं पद्‌ानं येभरुय्येन पुरिमकालकिंरयाय दीपनतो दुत्त, न इध पटिच्चसदस्स 
पुरिमकारुत्थन्ता । एवञ्डि “ चक्खु पिच्चा > ति निदस्छनवचनं निदस्सितभ्बेन संसन्देष्य । 
अथ वा कामच्चेव्य उभिन्नं किरियानं समकाकता उप्पज्जनकिरियाय पुज्बे पच्चयनकिरियाय 
असम्भवतो, तथा पि फलकिरियाय देतुकिरियाय पुरिमकालो विय बोहरितु युत्ता ! एवमेत्थ 
हेत॒फख्ववत्थानं सुपाकटं होती ति उपचारसिद्ध॒पुरिमकालं गहेत्वा वुत्त--““पुञ्बकारे" ति । 
अत्थसिद्धिकरो ति वाक्यत्थपटिविञञत्तिकरो । परिच्चसमुप्पादो ति हि एत्थ वाक्यत्थावबोधो 
इध अत्थसिद्धी ति अधि्पेतो । पयुञ्जमानो परिच्चसदो उप्पादसदेन बुच्चमानस्स समानस्स 


१, दी ०-२-४४; सं ०-२-७९ । २, सं०-२-६१ पिद्रदीषु । 
३. अभावधम्मनत्ता--क० । ४, कन्ममानका--स्या० । 
१४८ 
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तत्थ सिया--“^होति-सदेन सदिं योजयिस्साम ` परिच्चसयुप्पादो 
होती? ति" । तं न युक्तं । कस्मा १ योगाभावतो चेव, उप्याद्स्स च उ न 
दापत्तिदोसतो । पटिचसपुष्पादं वो भिक्खवे देसेस्सामि, कतमो च भिक्खवे 
““परिच्चसपुप्पादो `" *प"*" अयं वुच्चति भिक्खवे पटिच्चसधुष्पादो" 
ति,। इमेख हि पदेसु श्केन पि सद्वि होति-सदो योगं न गच्छति । न 
च उष्पादो होति । सचे मवेय्य, उप्पादस्सा पि उप्पादो पापुणेय्या ति । 
नकत अभावतः ति पदं आनेत्वा योजेतब्बं। अयुज्देस्थ अत्थो :ध्चक्खुञ्च पटिच्च सूपे च 
उप्पञ्जति चक्गखुविञ्जाणं› ति आद सुर पच्चयनकरिरियाध, उप्पञजनकिरियाय च विञ्ञाणमेव 
कत्ता ति समानकत्तुकता रभ्मति । 

""पटिच्चसमुप्पादो” ति एत्थ पन उप्पादसदस्स भावसताचनतान किरिया व वुत्ता ति 
समानकत्तरक्लणो सदप्पयोगो न सम्भवतीति । तेनाह“ सहमेदं गच्छती? ति, अपसदप्पयोगो 
होती ति अत्थो । न चेत्थ परावस्योगे)* “अप्पत्वा नदि पञ्बतो, अतिक्कम्म पन्बतं नद।'" 
ति आरी विय, नापि दखणदेटआ;दपयोगो “सीदं दिस्वा भयं होति, घतं पिवित्वा बलं 
जायते, "धेः ति कत्वा दण्डो पततो ति आदीसु विय | नेवेत्थ सदमेदो । न हि हत्थतले 
आमलकं विय सम्बञ्जय्यं पच्चक्खं कत्वा ठितान महेसीनं वचने अक्वरचिन्तकानं विप्परापौ 
अवसरं रमति । कभु बाक्यत्येन सद सिद्धितो “न्हत्वा गमनं, मुत्वा सयनं'' ति आदीषु विया 
ति। एवम्पिन च किञ्चि अत्थं साधेति। यदि पि पच्चेकं पदत्थो कन्ति, वाक्यत्थो पन न 
यञ्जति, तस्मा दसदाछिमादिवाक्यानि विय असम्बन्धत्यताय नरत्थकं होती ति अधिप्पायो । 

नामपदे वुत्ते अप्ययुत्तानि पि “ अत्थि, दोति; विज्जती"ति एवरूपानि किरियापदानि 
आनेता खम्बन्वितन्बानी ति जायं सन्धायाहं - -शहोति-सदेन सद्धिं योजयिस्सामा ति । 
दमेसू ति थावुत्तेसु देसनापरिञ्जापुर छानिरमनवसेन बुत्तेु पटिच्चसमुप्पादपदेसु । निदस्सन- 
मत्तश्चेतं, अज्ञेसु पि ““टिर्चसखपुप्पादमेव साघुकं योनिसो मनसि कारोति* । यदिदं 
इदप्पच्चयता परिच्चसमुप्पादो ˆ । गम्भीरो चायं आनन्द पटिच्चिसमुप्पादो ति प्वमादीसु 


दिय ~ 








भो 


, सं०-२-१ । 

६. १-2-2२; ०२. ३२८५, ३८8; ` सं ०-२-६२; सं ०-३-२९; 
अभि०-५-२९४ पिदटरादीसु । 

पा०, ३, ४, २०-प्रावरयोगे च-पाणिनी। ॐ. सं०--२-१ पिद्रादीस 1 

दी ०-२-२०; म०--२-३३३; सं ०-९-३७; त्रि०-३-६ पिद्रादीमु । 
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९. ये पि मञ्जन्ति --““इदप्पस्च यनं मायो इदयच्चयता, जावो च 
नाम यो आकारो अवरिजादीनं सङ्खारादिपातमावे हेत्‌, सो । तस्मि च 
स्वारविकारे पटिच्चसयुप्पादसञ्ना 'ति, तेसं तं न युज्ञति। कस्मा ? 
अविज्ञादीनं हेतवचनतो । भगवता हि ““तस्मातिह आनन्द एसेव हेतु, 
एतं निदानं, एस समुदयो, एस पच्चयो जरामरणस् यदिदं जाति 
-.-प--- सद्वारानं, यदिदं अविजञातिः एवं अविज्ञादयो ब हत्‌ ति 
वुत्ता, न तेसं विकारो ।, तस्मा ` 'परिच्चसप॒प्यादो ति पच्चयधम्मा वेदि- 
तम्बा" ति इति यं तं वुत्तं, तं सम्मा वुत्तं ति वेदितव्बं । 

१०. या परेत्य ““पटिच्चसयुप्पादो ' ति इमाय व्यञ्जनच्छायाय, 
उष्पादो येवायं वुत्तो ति सञ्जा उप्पज्ञति, सा इमस्स पदस्स॒एवमत्थं 
गहेत्वा वृपसमेतब्बा । मगवता हि- 


ना स न ना 
7 यरि ------ ---- त 


पि एकेन पि सदधि रोति-सदो सम्बन्धं न गच्छति। योधंन गच्छति तथा खम्बन्धवसेन 
अबुत्ततता । “न॒ च उप्पादो होतीति इदं असभावघम्मत्ता उप्पादस्स निब्बत्तिकक्लणायोगं 
सन्धाय वुत्तं । यथा हि विनासस्स षिनासो नत्थि, एवं उप्पादस्स विनासो विय उप्पादौ 
पि नत्थि। यदि सिया, येन उप्पादेन उप्पादो उप्यादवा, सो पि उप्पाद्वा ति अनवद्वानमेव 
आपज्जेय्या ति वुत्तो वायमत्थो | तेनाह--' "सचे भवेय्यार"ति आदि । यदि एवं कथं 
समुदयो होती ति १ नायं दोसो निन्बरत्तिया अनधिप्पेतत्ता ¦ एवं दुक बक्खन्धस्स समुदयो 
पातुभावो सम्भवती ति अयरदेत्थ अत्थो, इध पन परि्रमुप्पादो होती ति तस्स अस्थिभाव- 
चोदना ति कत्वा होति जाती ति निन्र्तिचोद्‌ ना कता सिया ति अधिप्पायेन वत्त--“न 
उप्पादो होती! ति । 

६. इमेसं सङ्खारादीनं पवया इदप्चया, अविज्जादयो, तेसं मावो इद्प्पञ्चयता । 
को पन सो भावो ति आह-“भावो च नामा" ति आदि । तस्सत्थो येनाकारेन अविन्जादयो 
सङ्खारादिपातुमावहैत्‌ होन्ति तस्मि अविज्जादीनं पवत्तिआकारविसेमे विकारे पटिच्चसमुप्पादो 
ति अयं समज्ञा ति । तेसं वादीनं तं मञ्जनं ! हेतुव चनतो ति देतभाववचनतो । 

१०. एत्था ति पयिच्रसमुप्पादपदे । समुप्पादपधघ) नवचनविऽ्जेय्यो ससत्तिको देतु 


१. तसमि-सी ०, रो ०, क० । २, दी ०-२-४६ पिद्रादोसु । 
३. सचे हेय्य-म० । 





ते ब व कवन 
॥1 101 111 1 


[9 चक न्क 
धा म नथ ष्वीत कलदगपभा सद्र 





११८२ विसुद्धमरे [| १७, पञ्जाभूमि 


दरेधा ततो पवत्ते धम्मसमूहे यतो इदं वचनं । 

तप्पच्चयो ततोयं फरोपचारेन इति इुत्तो ॥ 
यो हि अयं पच्चयताय पवत्तो धम्मसमूहो, तत्थ पटिच्चसथरुप्पादो 
ति इदं वचनं द्विधा इच्छन्ति । सो हि यस्मा पतीयमानो हिताय शंखाय 
च संबत्तति, तस्मा पच्चेतुमरहन्ति नं पण्डिता ति पचिचचौ । उप्पज्ञमानो 
च सह सम्भा च उष्पज्ति, न एकेकतो, नापि अहेतुतो ति सषरुप्यादो । 
एवं परिच्चो च सो सष्पादो चाति पटिच्चसथप्यादो । अपि च सह 
उप्पज्ञती ति सथरप्पादो, पच्चयसामग्गि पन पटिच अपचक्खाया ति 
एवम्पिः पटिचसथरष्यादो । तस्स चायं हेतुसमृहो प्रचयो ति 


काना 





क न क 





येक 


पटिचसमुप्पादो ति अ वपरीतं अत्थं अजानन्तानं अञ्जत्थ सयप्पादसदस्स भवत्तावनर 
दृस्सनतो तथा इधा पि ल्यन्जञनच्छायाय उप्पादो येवायं इत्तो, न दहेत्‌ ति यासन्ना 
उप्पञजति, सा इमस्स पटिचिसमुप्पादस्स एवं इदानि वुचम।नाकारेन अत्थं गहेत्वा वृपसमे- 
तन्ना विनोदेतन्बा । 

द्रेधा ति गाथाय अयं सङ्कखेपत्थो--यस्मा अत्तनो पञ्चयवसेन पवत्तो पच्चगुप्पन्नधम्म- 
समूहो पच्चेतन्बतो पटिच्चो च सो सह उप्पज्जनतो सुप्पादो च, परिच्च वा कारणसामन्गि 
अपच्चकलाय सह उप्पव्जनतो एवाति च एवं द्वेधा "“पटिच्च :मुप्पादोति इदं वचनं 
इच्छितम्वं, तस्मा त्स पञ्चयधम्मो पि फलूपचारेन पटिच्चसमुप्पादी इच्चेव वुत्तो ति) 

पच्चयताया ति पच्चथसमूहतो । पवत्तो ति निन्बरत्तो । धम्मसमूहो ति पञ्च 
युप्पन्नधम्मपुज्जो । पतीयमानो ति जाणगतिया अभिगरुखं उपेयमानो, अभिसमियमानो ति 
अत्थो । हिताय सुखाय चाति लोकुत्तरदित।यः लोकुत्तरर्‌ खाय च । सहं उप्पञ्नति 
एकेकस्त कदाचि पि उप्पत्तिया अभावतो । सम्मा उष्पञ्ञति अदितो, विस्षमहेतुतो च 
अनुप्पजनतो । सह उप्पज्ञती ति एकञ्च उप्पजति अन्तमसो अन्नं धम्मानं उप्पज- 
नतो } अप्चवक्लायारति अपटिकिखिपित्वा, अत्तनो पच्चय मूतधम्मससुदायेन केनचि न विना 
ति अत्थो | तस्सा ति स्वायं ““पटिच्चसमुप्पादोः, ति ठुत्तो पच्चयुप्पन्नघम्मसमूहो, तस्स 








` १, एवस्पि परिच्च च सौ समुप्पादो चा ति-स्था०, रो० । 
२, अप च्चक्खताय-क०, न पच्चक्खाथा-म० । 
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तप्पच्चयत्ता अयम्पि, यथा लोके सेम्दस्ख पच्चयो गुरो सेम्दोगरो ति 
वुच्चति, यथा च सासने सुखपच्चयो बुद्धानं उप्पादो “सुखो बु ढानं उष्पादा' 
ति बचति, तथा परिचसधुप्पादो इच्चेब फलबोहारेन वुत्तो ति वेदितब्बो | 


१९१ अथबा- 
पटिमुखमितो ति वृन्त हैतुसमूहो अयं पटिचो ति। 
सहिते उप्पादेति च इति वुत्तो सो सथुष्पादो ॥ 
यो हि एस सह्वारादीनं पातुभावाय अबिज्जादिएकेकदेतु सीसेन 
निदिद्ो हेतसमृहयो, सो साधारणफलनिष्फादकडन अवेकन्लद्रुन च साम- 
गगिअङ्गानं अञ्जमन्जेन पटिभ्ुखं इतो गतो ति कत्वा पटिच्चोति 
वुच्चति । स्वायं सहिते येव अञ्जमञ्जं अवरिनिन्भोगवुत्तिघम्मे उप्पादेती 











अयं अविञ्जादिको हेव॒समूहो । ““तप्पच्चयत्ता”ति एतेन परिच्चसमुप्पाद्पच्चये पटिच्च 
समुप्पादसमन्ञा ति दस्सेति । तेनाह-- “यथा लोकेति आदि । यथा हि रोके पित्तं 
मयितं१ सूरा दधि, तिपुसं जरो, सेम्हो गुखो आयु घतं'ति च पच्चयो फल्वोहारेन इच्चति; 
एवं फदपचारेन परिच्चसखपुप्पादो वुत्त, ति वेदितन्बौ | 

११. परिच्च-षदे परि-सदो अभिमुखत्थो, इच-सदो गम्मत्थो ति दस्सेन तो आई- 
““पटिमुखमितो?ति । कस्स पन पटिषुखं, केन वा इतो, को वा इतो ति चोदनत्तये पच्छिम 
विस्सन्जेन्तो -“हेतुसमूहो " ति आह । तस्मि ज्ि विस्सह्टे देतुसमूदहो नाम पचयसामग्गौ ति 
तत्थ अज्जमजञ्जस्सप परिमुखं, अञ्जमञ्जेनेव च इतो ति विस्सद्धो वायमत्थो होती ति। 
सहिते ति समुदिते अविनिभ्यत्ते। सो ति देठुसमूहो । समुप्पादो इति दुत्तो ति योजना । 

पातुभावाया ति उप्पादाय । कामं पाञ्रियं ˆ अविजावच्चया सङ्खारा तिः अविना व 
पञ्चयभावेन वुत्ता, तथा पिन अविज्जा एका व पन्यो होति, अथ खो सदजातघम्मवल्धु- 
आरम्मणादयो, योनिसोमनसिकारादयो, तण्डुपादानादयो च धम्मा यथारहं सङ्खार्प्पादने 
अविज्जाय सहकारीकारणं होन्ति येव ¦ एवं सङ्खारादयो पि विजञ्जाणादीनं ति आह -“अवि- 
उजादिएकेकदेतुसीसेन निदो हेतुसमृहो "त । साधारणफठनिष्फाद्कटरुना ति 


१. मधिलं-स्या० । 
२. म०--२-१२७; सं०-२-१; खु०-१-& ३; वि०-३-३; अभि० २१७३ प्द्दोसु । 
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ति समुष्पादो ति पि वुत्तो । एवभ्यि परिच्चो च सो समुप्पादोचाति 
पटिच्चसमुप्पादो । 


पच्चयता अञ्ञोञ्जं पटिच्च यस्मा समं सहच धम्मे । 
अयद्ुप्पादेति ततो पि एवमिध भासिता अुनिना॥ 


अविज्जादिसीसेन निदिपच्चयेषु हि ये पच्चया यं सद्वारादिकं 
धम्मं उप्ादेन्ति, न ते अज्जमजञ्जं अपटिच्च अञ्जमञ्जवेकल्ले सति उष्पा- 
देतं समस्था ति । तस्मा पटिच्च समं सह च न एकेकदेसं, नापि पुब्बा 
परभावेन अयं पच्चयता धम्मे उष्पादेती ति अत्थानुसारबोहारङसलेन 
निना एवमिध भासिता, पटिच्चस्प्पादो त्वेव भासिता ति अत्थो । 


कि अ भ छ = म्‌ भाः भण भ न ----~-~ पि = ककन क जि नानो क = योन 


तंसमहपरियापन्नानं देत॒धम्मानं साधारणस्स फलस्स॒निन्बत्तक भावेन । अवेकल्लटरेना ति 


अनूनभावेन । तस्मिञ्दि देत॒सम्‌डे एकच्ासाधारणञ्चेतं फट, ए कच्चेहेव च निञ्बत्तेतभ्े 
सिया, सन्बेसं तेसं पञ्चयधम्मानं अजञ्जमञ्जपेक्ला नस्य ति पटिभरुखगमनाभावतो पटिचस्थो न 
परिपरेय्या ति ¦ सामग्गिअङ्गानं ति पच्चयसामम्मिया अङ्गभूतानं, समृहानं ति अत्थो । 
निद्धारणे चेतं सामिवचनं । फलधम्मानं सितता नाम विसु अभावो, न देठधम्मान विय 
अञ्जमञ्जापेक्वा ति आईइ--अन्बमञ्न्ं अविनिब्भोगवुत्तिधम्मे 'ति । अविनिन्भोगरण- 
हणञ्चेत्थ रूपयवम्मानम्पि सङ्खण्टनत्थं । अञ्जथा सम्पयुत्तधम्मे ति वुच्चेय्य | 
१२. पञ्चयता ति अयं अविजादिको पच्यसम्‌हो । अन्जोन्वं ति अञ्जपञ्ञं। 

पटिन्चा ति निस्साय सदकारीकारणं ल्द्धा। समंति अविसमं अतेकल्लेन । सहा ति 
एकन्ज्ं । धम्मे ति अत्तन पच्चयुप्पन्नघम्मे । यस्मा उष्पादेति ततो पितस्मापि। णवं 
पयिज्चसमृष्पादो ति मुनिना भगवता भासिता ति योजना । न अपरिच्च परिच्चेवा ति 
अवधारणत्थं दस्सेन्तो गाथायं एव-कारो छत्तनिदिञो ति दस्सेति । 

, एकेकदेसं ति फलसमुदायस्स एकदेसेकदेष, भागसो ति अत्थो । पुव्वापरभावेना 
ति पटिपायिया । सम्बमेतं रूपारूपकलापुप्पादनं सन्धाय वुत्तं । अत्थानुसारबोहारछुसङेना 
ति परमत्थधम्मानुगतवोहारनिपुणेन । 
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३, एवं भासमानेन च- 
पुरिमेन सस्सतादीनमभावो पच्छिमेन च पदेन । 
उच्छेदादिविधातो द्वयेन परिदीपितो नायो ॥ 
प॒रिमेना ति पच्चयसामग्गिपरिदीपकेन पटिच्चपदेन पवत्ति 
धम्मानं पच्चयसामग्गियं आयत्तवुत्तित्ता सस्सताहेतु.विसमहेत्‌-वसवत्तिवा- 
दप्पभेदानं सस्तादीनं अभावो परिदीपितो होति । किं हि सस्सतादीनं,' 
अ्रहेतुआदिवसेन वा पवत्तानं पच्चयसामग्गिया ति ! 
पच्छिमेन च पदेना ति धम्मानं उप्पादपरिदीपकेन सयष्पाद्‌- 
पदेन पच्चयसामग्गियं धम्मानं उप्पत्तितो विहता उच्छेद्‌-नत्थिक-अ किरिय- 
वादा ति उच्छेदादिविधातो परिदीपितो होति । पुरिमपुरिमपच्चयवसेन 
हि पुनप्पुनं उप्यज्जमानेखु धम्मेसु इतो उच्छेद नस्थिकाकिरियवाद 
चा ति। | 
द्रयेना ति सकठेन पटिच्चसयुष्पादवचनेन, तस्सा तस्सा पच्चय- 
सामम्गिया सन्ततिं अविच्छिन्दित्वा तेसं तेसं धम्मानं सम्भवतो मन््षिमा 
पटिपदा, “सो करोति, सो परटिसंबेदेति, अञ्जो करोति, अञ्जो पटिसंवे- 
देती" ति बादप्पहानं, जनपदनिरुत्तिया अनभिनिवेसो, समञ्जाय अनति" 
धावनं ति अयं जायो परिदीपितो होती ति अयं ताव प टिच्चसयुप्पादो 
ति वचनमत्तस्ष अत्थो । 





विया अ रके 





१३. पुरिमेन पदेना ति योजना । सस्सतादीनं ति सस्सतभावादीनं, खस्सतवादादीनं 
वा ¦ सस्सतसह चरिता हि वादा पि सस्सतादयो ति बु्न्त यथा--““वुक्खदेसना दुक्खं '°ति । 
उच्छेदादी ति एत्था पि एसेव नयो । विघातो विनासो, पानं ति अत्थौ । जायो ति 
अन्तद्वयविरदिता मज्ज्िमा ५खिपत्ति | 

पवत्तिधभ्मानं ति पवत्तिभूतानं धम्मानं, किलेखवट्ादीनं ति अत्थो । “सस्सतो अत्ता 
च छोको चाति आदि नयप्पवत्तो सस्सतवादो । ““नत्ि हेत, नत्थि पच्चयो सत्तानं 


क 





मका र 


२. सस्सतानं--म० । २. उच्छेद--स्या०, कं० । 
२. दी० १-१२३ पिदर । 
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~ 
संकिठेसाया? ति आदि नयप्पवत्तो अहेतवादो | पकतिभणुकालादिवसेत लोको पवत्तती 
ति एवं पवत्तो विसमहेतुवादो । इस्सरपुरिसपजापतिवादार वसवत्तिवाद्‌ा । अदेुवाद- 
ग्गहणेनेव चेत्य सभावनिध्रति यदिच्छावादानमि सङ्गदो दहृ । कैचि पन “चक्खु एव 
चक्खुश्स कारणं "ति एवमादिको विसमहेतु वादो । इस्वरादिवादो अहेतवादन्तोगधो । 
तमावेनेव  . धभ्मा पवत्तन्ती ति वादो 'वसवत्तिवादो"ति वदन्ति। र हि 
पञ्चयसामम्मिया पयोजन ति अधिष्पायो । समुप्पादपदेन परिदीपितो होती 
ति योजना| परिदोपनस्स पन अविपरीतका.णं दस्सेदु- पञ्चयसामग्गियं धम्मानं- 
उप्पत्तितोति बत्तं। विहता ति अन्भा्ता । ` पुरिमपुरिमप्चयवसेना"ति इमिना 
अविच्छेदवसेन पवत्तमानं उच्छेददिष्ठिनिवत्तकं देफपबन्ध दस्सेति । तेनाद--.कुतो- 
उच्छेदो ?' त । उच्छेदाभावकथनेनेव चेत्थ उच्छेदवादस्खा पि अभावे दस्सेती ति दब । 


तस्सा तस्सा पर्चयसामग्गिया ति तस्मि तस्मि हेतुपच्चयममवाये । सन्तति 
अविच्छिन्दित्वा ति देठफल्पवन्धसङ्खातस्स सन्तानस्स अविच्छिन्दनेन । तेसं तेसं पच्च- 
यप्न्नम्भानं सम्भवतो उप्पन्जनतो सस्सत्च्छेद सङ्खातं अन्तदयं अनुपग्गम्म यथासकं पच्चयेदि 
अनुरूपफल्प्पत्ति, इध मल्क्षिमपटिपद्‌ा ति अधिष्पेता \ कम्मवद्ृस्स विपाकवद्स्स च भिन्न- 
समावत्ता, भिन्नकालत्ता च सो करोति सो पटिसंवेदे्ती ति वादप्पहानं । सला 
कुसलक्खम्चप्पवत्तियञ्दि कारक्वोहारो, विपाकक्लन्धपवत्तियं वेदकबोदारो ति । यिम सन्ताने 
कुम्भं निम्बं, तत्थेव तस्स फलस्ख निन्बरत्तनतो अन्नो करोति अन्नो परटिसंबेदेती ति 
वादप्पहानं । न दि कतस्स विनासलो, अकतस्स ज अन्भागमो अत्थि । ' इत्थ. पुरिसा” ति 
वोदारेन जनपदनि ङ्त । तत्थ यस्मा पण्डिता पि लोके "“पञ्चकंलन्वे आने ठ, नामरूपं आगच्छत्‌" 
ति वत्वा इत्थी पुरिसो त्वेव बोहरन्ति, तस्मा इत्थी एवायं पुरिसो एवायं ति अपरि 
उजातवत्थुकानं होति अभिनिवेसो । विदुसुनो पन परिच्चसमुप्पादं जानन्तस्स तथा तथा 
पवत्तमाने धम्मे उणंदाय पञ्जत्तिमत्ततो तत्थ परमत्थतो न अभिनिवेसो ति भाह--““जनपद्‌- 
निरत्तिया अनभिनिवेसो” ति। समन्ब्याया ति लोकसमञ्जाय । अनतिधावनं ति 
अनतिकमनं ¦ “सत्तो” ति हि इत्ते ‹ को एत्य सत्तो, किं रूपं, उदाहू वेदनादयो” ति विभागं 
अकत्वा टोकसमञ्जावसेनेव कोकियेदि विय छोकियो भत्थो समनज्जं अविलङ्घन्तेन बोदरितग्बो 








१. दी ०-१-४७; म ०-२-८५, २१५; सं ° २-४२२्‌ पिदर) 
२, इस्सरपजापति वादा-क० । 
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अपरो नयो-- पच्चेतुमरदती ति परिच्चो । यो हि नं पञ्चेति अभिसमेति, तस्स अच्चन्त- 
मेव दुक्खवूपसमाय संवत्तति । सम्मा, सह च उप्पादेती ति समप्पादो । पच्चयघम्मो हि 
अन्तनो फलं उप्पादेन्तो सम्पुण्णमेव उप्पादेति, न विकलं । ये च धम्मे उप्पादेति, ते सब्बे 
सदेव उप्यादेति, न एकेकं । इति परिच्वो च सो सशरष्ादो चा ति पटिच्चसमुप्पादो । भय 
वा पटिच्च पटिमुखं कत्वा कारणसामग्गि भप्पदिक्खिपित्वा सहिते उप्पादेती ति पटिच्चः 
समुप्पादो । पटिमुखगमनञ्च पच्चयस्स कारणसामग्गिया, अङ्गमावेन फलस्स उप्पादनमेव । 
अप्पटिकरिखपिखा ति चन विना ताय कारणसामग्गिया अङ्गभावं अगन्त्वा सयमेव न 
उष्पादेती ति अत्थो । एतेन कारणबहुता दस्सिता, “सदिते'? ति इमिना परच्चदुष्न्नघम्म- 
बहता । उमयेना पि “एकं न एकतो ` ति आदिना प्ररतो बुच्चमानो सासननयो दीपितो 
होति । 


अथ वा परिच्च पच्चेत्बं पच्चयं पटिगन्त्वा न विना तेन सभ्वन्धस्स उप्पादो 
परिच्चसमुप्पाद्‌ । परिच्चसमुप्पादो ति चेत्थ समुष्पादप्पधानवचनविञजञय्यो ससत्तिको 
हेत्‌ ति वेदितब्बो । तत्थ '“पटिच्चा› ति ुत्ते किं पिच्चा ति वत्तब्बं ति आद-- “पच्चेतव्ब 
ति। सो च पच्चयघम्मो ति कत्वा वत्त --“*पच्चयं'” ति । इदानि पटिच्चसदस्स अत्यमहं 
““पटि गन्तवा” ति । कारणस्स समभावेन तप्पटिकाभगतिया पत्वा । कथन विना तेन १ सति 
एव तस्मि, तस्स च फलस्स उप्पादतो एव, न अन्जथा । असति, निरोधतो चा ति अयं 
पर्चयद्धिति पर्च्चिसदस्स अत्थो । तेनायं पटिच्चख्दो यथा “इमस्म सति इमस्सुप्पादो' ति 
एते सदा भुम्मनिस्सक्कवचनजोतनीयेन इदं -खदवचनीयस्स हेतुमतो देतुआयत्तमावेन भावुप्पा- 
दुत्तरकिरियपेक्लेन यायस्स तदायत्तता, ताय समत्यताय हेठं वदन्ति, एवं गन्त्वा-सदृन्तर- 
व्चनीयेन तविज्ञेय्यस्पेव पच्चयनकिरियाकनतदेतुमतो देतुपच्चयनेन देतुआयत्तमावेन सभृ्पादु- 
तरकिरियापेकलेन यायस्स तदायत्ता, ताय समत्थताय देठमाह । एवश्च कत्वा “विज्जा 
परिच्च, घज्खारा पटिच्चसमुप्पन्ना” ति भादि ` सङ्खारपिके वुत्तं । समत्थता चेत्थ निदानादि- 
भावो । सो च तदविनाभाविफलं पति सत्वमेव । सम्बन्धस्सा ति च संयोजनानुरूपतावसेन 
जातिआदिना सम्बन्धस्ख जरामरणादिपच्चयुष्यन्नस्स । उप्पादो ति उप्पज्जनं | यदि एवं 





१. विसु° १७-५६ । २. उदान० द° ३४-पिद्रु पस्सितब्बं । 
३. खु० ५-५७ पिट षटिसम्भिदामग्गे। 
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2 
कथं पटिज्चसदप्पयोगो. ननु समानकत्तकानं पुम्बकाले ईदिसो सदप्पोगो ति १ “भुत्वा 
गच्छति, कसित्वा बपती' ति आदीसु सच्चमेतं, तं पन येभुख्यवसेन दडग्बं समानापरकाले, 
असखमानकन्तके च दस्सनतो । समानकाले ताव~- 





“अन्धकारं निहन्त्वान उदितायं दिवाकरो । 
वण्णपञ्जावभासेहि ओभासेत्वा समुग्गतो' ति- 


उदाहरणं । केचि पन “मुखं व्यादाय सयति, अक्खीनि परिवत्तेत्वा पस्सती'' ति उदाहरन्ति । 
अपरे “निसनञ्ज अधीते, ठत्वा कथेती" ति । 


तत्थ भ्यादानपरिवत्तनुत्तरक।लभाविसयनदस्सनकिरियापेक्खा पुच्खुत्तरकार्ता अत्थि, 
साच मेदानुपलक्खणां केहिचि न लक्खीयति । “ˆ निसन्ज अधीते, ठउत्वा क्थेती'' ति च 
समानकालताय पि अज्ज्ञेनकथनेहि पुभ्वे पि निसज्जघानानि दन्ती ति सक्ता पुज्बुत्तरकार्ता 
सम्भावेतं, तस्मः परिमानि येव उदाहरणानि युत्तानि । उदय समकारमेव हि तन्निवत्तनियनि- 
वत्तनं ति । अपरकारे “्रार्मावरित्वा पविसति, आवरित्वा निक्खमती" ति । केचि पन 
“इक्कस्च पतितो दण्डो ति उदाहरन्ति, अभिघातमूतसहनाताय पन अभिघातजसदस्स 
समानकाल्ता एत्थ लग्भति, तस्मा इधा पि पुरिमानि येव उ दाहरणानि यत्तानि 1 पुरिमतावच- 
निच्छावसेनेव पन कक्लणहेतुकिरियानं लक्लणहेतुभाववचनिच्छा ति कक्खणमावतो, पुरिम- 
काटो इच्चे व "“निहन्त्वानाः' ति सदसिदि इच्छिता, एवञ्च पच्चयनकिरिया समृप्पल्जन किरियाय 
पुरिमिका वा ति पिच्च -सदसिद्धि । तस्थ युत्तं पच्चक्लतो कत्तदस्सनतो । इध पन तदभाब्तते 
न युत्तं ति चे नायं दोसो। इधा पि अनुमानतो सिद्धो । जरामरणादिको कत्ता अत्थेव 
“लत्वा किरियतो वयं” ति एवमादिपयोगदस्सनतो अवस्सं अनुमियमानेन कत्तुना ईदिसो 
सदपयोगो इच्छितम्बो । असमाने पन कत्तरि “पिसाचं दिस्वा भयं होति, पञ्जाय चस्स दिस्वा 
आसवा परिक्लीणा होम्ती” ति? एवमादि वेदितन्बं । यथा च तत्य पिसाचदस्सनादिपुरिस- 
व्यापारो, एवमिधा पि पच्चयनं पच्चयन्यापारो अत्तनो फटप्पादनं, तञ्च सत्वं सम॒प्पाद। वा ते 
‹“पच्चये सति, पञ्चयस्स उप्पादा? ति पञ्चयनस्ख समुषपाददेठुताय गमको समानस कत | 
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१. लक्खणहेतुभावतो-क० । 8 
२. म०--१-२०८; म०-२-१६८; अभि०-४-१०८ दिद्रदौधु । 
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११८६ 


अभावे पि परटिच्च-सदो सिद्धो ति वेदितन्बो | यदि परिच्चसम्बन्धस्स उप्पादो पटिच्च- 
समुप्पादो । कथं पच्चयो पटिच्चसमुप्पादो ति १ हेद्ठा विचारितो बायमत्थो । अपि च योयं 
समुप्पाद-सदपिभावितानं पच्चयुप्पन्नानं पटिच्चसद्‌ विभावितो ससत्तिको हेतु अधिप्पेतो, तस्स 
समुप्पादामिमुखताय :धानवचनविञ्ञेय्यसभावत्ता तथा दत्तो ति । 

किं पन कारं सम॒प्पादपधानेनं वचनेन समुप्पादस्स दहेतु वेदितभ्बो, न पन सहेठको 
सम॒प्पादो एवा ति १ बुच्चते--दि्स्स दुकंलस्स यो पञ्चय पच्चयनिदवेसेन तस्स विभावितत्ता | 
कथं १ यथाह-~- 

“'टघ भिक्खवे भिक्खु परिवौमंसमानो परिवीमंसति 'यं खो इदं अनेकविधं नानप्प. 
कारकं दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरणं, इदं नु खो दुक्खं किं निदानं किं समुदयं किं जातिकं 
किं पभवं, किरम सति जरामरणं होति किस्मि असति जरामरणं न होती? ति । सो परिवौ- 
मंसमानो स्वं परजानाति यं खो इदं प इदं खो दुक्खं जातिनिदानमिच्चा 
दिना--दि्ठस्छ दुक्लस्स निदनं परिवीमं ससुत उत्तं ¦ तं पजाननञ्च निदानम्पि विज्जातन्बं 
ति। यथा चाह-- | 

““पु्बे मे भिक्लवे सम्बोधा अनभिखश्बुदधस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतद होसि “किच्छ 
वतायं लोको आपन्नो जायति च जीयति च मर्याति च चवति च उपपञ्जतिच, अथच 
पनिमस्स दुक्लस्स निस्खरणं नप्पजानाति जरामरणस्स । कुदास्सु नाम इमस्स दुक्खस्स 
निस्सरणं पञ्जायिस्सति जरामरणस्साः ति `` प `` तस्स मय्हं भिक्खवे योनिसो मनसिकारा 
अहु पञ्ञाय अभिसमयो “जातिया खो सति जरामरणं होति, जातिपच्चया जरामरणं ति- 
आदिनार दि्स्ख दुक्स्स पच्चयवीमंसखाभिसमया उत्ता । पच्चयो हि आतन्बो । तदभि- 
समयायत्तञ्च दुक्लनिस्सरणपजाननं ति यो च जातन्बो, सो पवेदेतभ्बो ति पटिच्चसमृप्पादसदा 
यं यदिदं समुप्पादसद्‌विभावितं दिदं दुक्खं, तं पच्चयं पटिच्चेव, न अञ्जथा ति एषं पच्चय- 
विभावनत्थं वुच्चति ¦ भवति हि जातं, पवेदेतुञ्च इच्छितभावेन पधानस्सा पि केनचि बिसेसेन 
जातन्बताय अप्पधानमावेन निदहेसो यथा `को सोतापन्नो, यस्स तीणि संयोजनानि 
पहीनानि ¦ को देवदत्तो, यस्स उच्चतरानि गेहानी ति एवमिधा परि पञ्चयपच्चय- 


नपवेदनरठेन निदेसे स्तिविसेसेन अत्तनो फलेन पच्चनीयताय जातन्बभावेन पिच्चा ति 
परियायेन पच्चयो वुत्तो \ 
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१४. या पनायं मगवता पटिच्चसद्प्पादं देसेन्तेन-"“अविज्जा- 
पच्चया सङ्कारा" ति अदिना नयेन निश्ित्ता तन्ति, तस्सा अत्थसं- 
वण्णनं करोन्तेन विभज्जवादिमण्डलं ओतरित्वा आचरिये अनन्भाचिक्ख- 
न्तेन सकसमयं अवोक्कमन्तेन परसमयं अनाय हन्तेन ` सुत्तं अप्पिबाहन्तेन 
विनयं अन लोमेन्तेन महापदेसे ओलोकेन्तेन धम्मं दीषेन्तेन अस्थं सङ्गा 
हन्तेनः तमेवत्थं पुनरावततत्वा अपरेहि पि परियायन्तरेहि निदिसन्तेन च 








न क 


यो चायं ` अविज्जापच्चया सङ्कार" ति आदिको निदेसो; शो च सकलस्स॒दुक्लक <. 
न्धस्स मूलतो प्ठाय पच्चयानं पवेदनाय निद्हधो ति परिथोसाने पि ““एवमेतस्स केवरस्स 
दुक्लक्लन्धस्स समुदयो होती, ति एवं सदेन समुग्धातं दुक्खं दस्सेत्वा तस्स यथाुत्ते पञ्चय 
तंसमुदयाभिमुखे कत्वा निगमिता पञ्चया । पटिपद्‌ासुत्ते पिर ˆ अविल्जापच्चया ` ¶ | 
समुदयो होती?” ति वत्वा “अय वुच्चति मिक्लवे मिच्छापटिषदा' ति ुत्तं । न च परटिच्च- 
समुप्पन्नभावेन गदितं दुक्लं मिच्छापरिपदं, भथ खो दुक्लसमुदयभूता पर्चा ति। यथाच 
""पञ्चङ्गिको सम्मासमाधि, पञ्चजाणिको सम्भासमाघी ति अङ्गनाणपटिवेदनस्थत्ता देसनाय 
सम्मासमाधिपधानेहि सरेहि अङ्गजाणपयिवेदनं कतं, एवमिधा पि समुप्पाद्पध। नेन खदहून 

पच्चयपरिवेदनं कतं ति बेदितभ्बं । 

१७. या पनायं तन्ती ति सम्बन्धो । निकिखित्ता ति ठपिता, देसिता ति अत्थो । 
यथायिप्येतस्च अत्थस्स तननतो तन्ति, गन्थो । “किं वादी भन्ते सम्मासग्बुद्धो" ति पुच्छि- 
तेन “विभन्जवादी महाराजा» तिः मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरेन बुत्ततता सम्मासम्बुद्धसावका विभ- 


 ज्जवादिनो | ते हि सत्थाया वेनयिकादिभावं विभजञ्जञ उत्त अनुवदन्ति, सोमनस्सादीन, 


चीवरादीनञ्च सेवितम्बासेवितन्बभावं । सस्सवुच्छेदवादे वा विभज्ज वदन्ति । ^सस्सतो अत्त] 
च रोको चा” ति आदीन° उपनीयान उपनतो, रागादिक्लयस्स सस्षतस्स, रागादिकायदुच्च- 
रितादि उच्छेदस्स च वचनतो, न पन एकंसम्याकरणीयादिके तयो पडे अपनेत्वा विभन्जः 


~--- == ---~- 


१, अनारूहन्तन- स्या ०, क ० 

३. ०-२-२४ दिष्ट । 

५. दी° ३-२१६ पटर । 

६. विण० टु० १-४५.; अभि० द° ३-११० पिद्रसु | 
७, दी० १-१३ पिदर । 


२. गाहेन्तन--रो०, सङ्गाहन्तेन क० । 
४. दी ३२-२१४ पिटं । 
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यस्मा अस्थसंवण्णना कातञ्बा होति, पकतिया पि च दुक्करा व पटिच्च- 
समुप्पादस्स अत्थसंबण्णना । यथाहु पोराणा-- 
“सच्चं सत्तो पटिसन्धि पच्चयाकारमेव च । 
दुदसा चतुरो धम्मा देसतं च सुदुक्करा” ति ॥ 
तस्मा अञ्जत्र आगमाधिगमप्पत्तेहि न सुकरा पटिच्चसयरप्पादस्सत्थ- 
वण्णना ति परितुलयिता- 


नि 1 1 क वि ` 








न्याकरणीयमेव वदन्ति । विभन्जवादीनं मण्डलं समूहो विभल्नवादिमण्डलं ¦ विभजवादिनो 
वा भगवतो परिसा विभज्जवादिमण्डरं ति पि वदन्ति, विभज वा सरस्सतुच्छेदे उभो 
भन्ते अनुपगम्म म जिज्ञिमपटिपदाभूतस्स परिच्चसमुप्पादस्स देसनतो भगवा, तदनुवादतो तस्स 
सावका च विभल्विदिनो ति । सेसं पुरिमसदिसं । 

ओतरित्वा ति ओगादेत्वा, विभजवादी हुत्वा ति अत्थो | न हि सयं अविभजवादी 
समानो विभजवादीनं अन्तरे ठानमचेन विभज दि मण्डलं ओतिण्णो नाम होति । आचरियेह 
अबुत्तविपरीतत्थदीपनेन ते न अब्भचिक्खन्तेन । अविजा पुञ्जानेज्ञाभिसद्खारानम्पि हेतु 
पच्चयो होती ति वदन्तो, कथावल्थुम्हि पटिक्खित्ते पुग्गलवादादिके च वदन्तो सकरूसमयं 
वोक्मति नाम, तथा अवोक्मन्तेन । परसमयं दोतारोपनम्यापारविरदेन अनायृहन्तेन । 
^ददभ्पि सुत्तं गहेतम्ब॑' ति परसमयं असम्पिण्डेन्तेना ति केचि वदन्ति! ^““तथाहं भगवता 
धम्मं देसितं आजानामि यथा तदेविदं विश्जञाणं सन्धावति संसरति अनञ्जं' ति आदीनि? 
वदन्तो सुत्तं परिबाहति नाम, तथा अपरटिबाहन्तेन । "तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजा- 
नामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा बुक्ता भगवता, ते परिसेवतो नां अन्तरायायर सुषिनन्ते 
कतो वीतिक्कमो आपत्तिकरो द्योतो? ति च एवमादि वदन्तो विनयं पटिलोमेति नाम, त्वि 
परियायेन तं अनुरोमेन्तेन । परिलोमेन्तो हि कम्मन्तरं भिन्दन्तो, धम्मतञ्च॒विलोमेन्तो 
कुतो किडेसविनयं अनुलोमेति । सुत्तेः इते चन्तारो मापदेसे, अटकथायं च बचे सुत्तयु्तानु- 
लोमआचरियवादत्तनोमतिमहापदेसे ओखोकेन्तेन । तदोलोकनेन हि सुत्त, विनये च 
सन्तति नातिधावति । 


१. म० १-३१५ पिदर । 
२, म० १-१७४; वि० २-१८०-१८ पिदरं सु । 
३, दी० २-९३, अॐ० २ˆ१७८ पिदर सु । 
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१७. पञ्जाभूमि 
११६२ वुद्धिमने [ 


 वत्तकामो अहं अज्ज पच्चयाकारवण्णनं । 
पतिदरं नाधिगच्छामि अञ्जोगास्हो च सागर | 
सासनं पनिदं नानादेसनानयमण्डत । 
प्खाचरियमगगो च अन्यो च्छिन्नो पवत्तति ॥ 
यस्मा तस्मा तदुभयं सन्निस्सायत्थवण्णन । 
आरभिस्सामि णएतस्स तं सुणाथ समाहिता । 


~~~ 








धम्मं ति पटिच्चसमुप्पादपालि । अत्थं तितदत्थ) देव॒ शरान वा अयमेत्थ 
हेतु धम्मो, इदभेत्य हेद॒फलं अत्थो ति। धम्मं तिवा घम्मतं। यथा एर 0 
तथागतानं अनुप्पादा वा तथागतानं ल्तिव खा धात्‌ ति सुत्तपद्स्स भव्थं मिच्छा ग स 
, निच्चो पटिच्समुष्पादो › ति पच्चयाकारघमभ्मं मिच्छ दीपेन्ति, एवं अदीपेता र बुत्तन ् 
अत्तनो फलं पति कारणस्स बवत्थितसभावं दीपेन्तेन । यथाच एके अ भता | 
तिर आदिना परटिच्चसमुप्पादस्स अ्थं मिच्छा गाहेन्ति एवं गाहे अक्त्वा ब र 
अस्थं सङ्गाहेन्तेन \ दुक्लादीखु अञ्जाणं अविज्जा" ति बुचमत्थं परिवत्तेत्वा पुन मब 
अन्ञारण ति आदीदहिः अपरेहि पि परियायेदि निदिसन्तेन । ' सङ्खारा इमिना य 
भवो ति बुचन्ति. तण्डा इमिना परियायेन उपादानं” ति आदिना निदिसन्तेना ति च वदन्ति 
पकतिया ति यथाबुत्तविधानं अनामसित्वा केवलमेव । 
सनं ति चत॒सच्चं । सत्तो ति सत्तसुञ्जता ति वदन्ति, सत्तसुजञ्ेषु पन न 
सन्तवोहाये. सत्तत्थकिच्चसिद्धि च । पञ्चयाकारमेव चा ति व र च, ` त 
पदसन्धिकरो । पर्चयघम्मानं अत्तनो येव फछस्त पस्चयभावो पटच्चसमुप्ाद्‌। ति अः 


तस्मा ति बुत्तनयेन अत्थवण्णनाय कातश्बत्ता दुक्षरत्ता च पलट नाधिगच्छामी = 
य॒ल्थ ठितस्छ वण्णना सुकरा होति) तस्स पतिद्वामूतं तं नयं अत्तनो येव जाणबलेन नाधि- 
गच्छामी ति अत्थो, निस्सयं पन आचिक्लन्तो “सासनं पनिदं ' भादिमाह । इध 
सासनं ति पाछठिघम्ममाह, पटिञ्चसमुप्पादमेव ्रा। सोहि अनुलोभपटिलोमादिनानादेसना- 
नयपटिमण्डितो अम्बोच्छिननो अज्जा पि पवत्तती ति निस्सयो होति । तदद्कथासङ्खातो च 


~ 


१. सं०--२-२४ पिट्‌ । २. म० का०-१-१। 
३, अभि०--१-२४१ पिट्‌ठे 
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वत्तं हेतं पुव्बाचरियेहि- 
'५यो कोचि मं अद्टिकत्वा' सुणिस्य 
रमेथ पव्वापरियं विसेसं । 
लद्धान पव्यापरियं विसेसं 
अदस्सनं मच्चुराजस्स गच्छे'' ति ॥ 


१५. इति अविज्जापच्चया सङ्कारा ति आदीसु हि आदितो 
येव ताव- 
देसानामेदतो अत्थलक्णेकविधादितो । 
अङ्गानञ्च ववत्थाना विञ्जातन्बो बिनिच्छयो ॥ 


तत्थ देसखनाभेदतो ति भगवतो हि वल्ठिहारकानं चतुन्नं पुरिसानं 
वल्लिगहणं बिय आदितो बा मञ्छ्रतो वा पड्ाय याव परियोसानं, तथा 
परियोक्षानतो बा मज्चतो बा पदाय याव आदी ति चतुन्िधा परटिच्च- 
सथुपष्पाददेसना । 


---~--- ~~~ सा 0 


[य 


पुव्बाचरियमग्गो । ^“तं सुणाथ समाहिता” ति आद्रजनने, उस्साहने च किं पयोजनं ति 


चे, तं दस्सेन्तो आह -“'वुत्तं हेतं” ति आदि । अहि कत्वा ति अत्थं कत्वा । यथा वान 
नस्सति, एवं अद्िगतं बियर करोन्तो अदिं कत्वा । पुन्वकाछतो अपरकाल़े मवं पुब्बापरियं । 
विसेसं ति पठमारम्भतो पुति खणे खणे जाणविसेसं, किलेसक्खयविसेसञ्च लमत ति अत्थो | 


१५. देसनाभेदतो ति देसनाविसेसतो । अत्थतो, चकलणादितो, एकविधादितो च 
अत्थलक्खणेकविधादितो । अङ्गानच्र ववत्थाना ति अविज्जा दीनं दादसन्नं अङ्गानं ववत्था- 
नदस्सनतो । | 


कम्मविपाककिलेखवटानं मूकारणत्ता, आदितो ठुत्तत्ता च अविज्जा पटिच्चसमुप्पादस्स 
मूलं । तत्थ वल्क्या मूले दिद्धं ततो पुति बल्छिहरणं विय पटिच्चसमुप्पादस्स मूढे दि 
ततो पञ्रुति परिच्चसमुप्पाददेसना ति उपमासंसन्दना न कातन्बार | नहि भगवतो इदमेव 
दिद , इदं अदिट्ठं ति विभजनीयं अत्थि सम्बस्स दित्ता । मूकतो पुति पन वल्लिहरणं विय 


१. अदह्रं कत्वा -स्था०, क । २, कातन्बा-स्या०, क०। 
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य॒था हि बन्लिदारकेसु चतूस॒ पुरिसेसु एको बन्लिया मूरमेव 
पटं पस्सति, सो तं मूके छेतवा व्व आकडिढत्वा आदाय कम्मे उपनेति, 
एवं भगवा--“इति खो भिक्ल वे अविज्जापच्चय) सहारा ** "पः" ` जाति- 
पच्चया जरामरणं" ति* आदितो पड़ाय याब परियोसाना पि पटिच्चस- 
ष्पादं देसेति । 

यथा पन तेसु पुरिसेख॒ एको बन्लिया मज्छं पटमं पस्सति, सो 
म्ञे छिन्दित्वा उपरिभागञ्मेव आकडिहत्वा अआ कम्मे उपनेति, 
एवं भगवा--““तस्स तं वेदनं अभिनन्दतो अभिषद्तो अज्फोसाय तिदतो 
उप्यज्जति नन्दी । या वेदनासु नन्दी, तदुपादानं । तस्सुपादानपच्चय। भवो, 
भवपच्चया जाती! ति्मजञ्कषतो पडाय यव परियोसाना पि देसेति । 

यथा चतेसु पुरिसेखु एको बन्लिया अग्गं पठमं पस्सति, सो 
अगे गहेत्वा अग्गानुसारेन याव मूला सब्ब आदाय कम्मे उपनेति, एवं 


ऋ कै 


११६४ 


कक "गयं 


मन्ञं अधिप्पेतं, बोधनेय्यज्ज्ञासय- 








जक 


मूलतो पुति पटिञ्चसमुप्पाददेसना कता ति इदमेत्थ सा 
वसेन वा बोघेतन्बभावेन मूलादि दस्सनक्ामञ जं योजेतम्बं । 
तस्सा ति-- 

“सखो सो भिक्लवे कुमारो बुद्धिमन्वाय इरि 
खमव्पितो ---प -* रचनीयेदहि । सो चक्खुना स्पं | पियसूपे रूपे सा 
ल्पे ब्यापञ्जति, अनुपह्ठितकायसति च विहरति परित्तचेतसो,ः तञ्च चेतो विमुक्ति 
पञ्जाविमुकत्ति यथाभूतं नप्पजानाति, यत्यस्स ते पापका अकुसला धम्मा अपरिसेसा निस- 
जकन्ति। सो एवं अनुरोधे विरोधं समापन्नो य॑ किञ्चि वेदनं वेदेति सुखं वा दुक्खं वा 
अदुक्खमघुखं वा, ञ्लो तं वेदनं अभिनन्दति अभिवदति. अ्ज्ञोसाय तिहती?" ति^-- 
एवं वुन्तस्स । एवं सोतद्वारादीषु पि। तस्स अभिनन्दतो ति सप्पीतिकतण्डाय 
अभिमुखभावेन नन्दतो । अभिवदतो ति ५अद सुखं, अदो सुखं ?ति वचो मेदकरणपवत्ताय 
बल्वतष्डाय ५ महं, ममाःति अभिवदतो । ततो बलवतिया मोचेठं असक्ुणेय्यताय 

3 
१, म०-१-३२९; ०-२-५५ । 
२, म०-१-३२८) सं ०-२-२५ । 





दरयानं परिपाकमन्वाय पञ्चहि कामगुणेहि 
रञ्जति, अप्ियरूपे 
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भगवा-““जातिपचया जरामरणं ति इति खो पनेतं षुत्तं । जातिपचया 
तु खो भिक्खवे जरामरणं नो वा कथं बो ण्त्थ होती ति १ जातिपचचया 
भन्ते जरामरणं । एषं नो रएत्थ होति जातिपचचया जरामरणं ति । भव 
पच्चया जाति ---प-` अविज्जापचया सङ्खारा ति इति खो पनेतं वत्त । 
अबिज्ञापच्या च॒ खो भिक्ठवे सङ्खारानो वाकथं बो एत्थ होतीः'ति' 
परियोसानतो पद्काय याव आदितो पि पटिचसयुप्पादं देसेति । 

यथा प्रन तेसु पुरिसे एको बन्किया मज्छमेव पटमं पस्सति, सो 
मज्ज्े छिन्दित्वा हेड ओतरन्तो याब मला आदाय कम्मे उपनेति, एव 
मगवा-'“इमे च भिक्वे चत्तारो आहारा किंनिदाना, किंसणदया, कि 
जातिका, िंपमवा १ इमे चत्तारो आहारा तण्हानिदाना तण्डासणदया 
तण्डाजातिका तण्डापमवा । तण्हा किनिदाना १ वेदना, फस्सा, सखायतनं, 


नामरूपं, विञ्जाणं, सद्कारा किंनिदाना १" "प" "सङ्खारा अविज्जानिदाना ` 


- "प~ ` -अविन्जापभवातिः मज्जतो पद्राय याब आदितो देसेति । 


१६. कस्मा पनेवं देसेती ति ? पटिचसशुप्पादस्स समन्तमदकत्ता, 
सयञ्च देसन।विलासप्यत्तत्ता । समन्तमदको हि पटिचसमुष्पादो, ततो ततो 





अञ्जोसाय तिद्धतो । ततो पि बल्वती पन उपादानभूता तण्डा नन्दी ! पत्थ च अभि- 
नन्दनादिना वाण्डा उत्ता, नन्दिवचनेन तप्पच्चयं उपादान चतुन्बिधम्पि नन्दितातदविप्प- 
योगताहि तण्डादिद्ाभिनन्दनमावेहे चा ति वेदितन्बं । 

जातिपच्चया जरामरणं ति आदिकश्च त्येव महातण्डासङ्खयसुत्ते इतत । 

विपाकवद्मूते परिसन्धिपव्तिफस्सादिके कम्मसमुदानञ्च ओजं सन्धाय =" चत्तारो 
आहारा तण्डानिदाना”ति आदि इतं । वदपथम्भका पन इतरे पि आहारा तण्दापभवे 
तस्मि अविञ्जमाने न विज्जन्ती ति “तण्हा निदाना?'ति वत्तु वहन्ति । 

१६. ततो ततो ति चतुन्बिधासु देसनासु ततो ततो देसनतो । जायप्पटिवेधाय 
संबत्तती ति जायो ति मग्गो, सो एव वार पटिचसमुष्पादो “ 'अरियो चस्स जायो पञ्ञाय 


१. म०-१-३२१ पिदरं । २. ०-२-१२ । 
३. जायो एव वा-स्या०, क०। 
१५४.० 
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्ायषरिविधाय संवत्तति येब । दे सनाविकासप्यत्तो च भगवा चतुवेसारज- 
परटिखम्मिदायोभेन चतुब्िधगम्भीरभावप्त्तिया च । देसनाविलासप्पत्तत्ता 
नानानयेहेव धम्मं देसेति । 

नि्ेसतो पनस या आदितो पराय अनुलोमदेसना, सा पवत्ति- 
कारणविभागसममूरं वेनेय्य जनं समनुषस्सतो यथासि कारणेहि पवत्ति 
सन्दस्सनस्थं उप्पत्तिक्कमसन्दस्सनत्थञ्च पवत्ता ति बिञ्जातव्बा। या परियो- 
सानतो पदाय पटिलोमदेखना, सा ““किच्छं बताय लोको आपन्नो जायति 
च जीयति च मीयति च चवति च उप्पजञति चाति आदिना 
नयेन किच्छापन्नं लोकं अनुविलोकयतो पुब्बभागपविवेधानु सारेन तस्स तस्स 
जरामरणादिकस्स दुक्खस्स अत्तना अधिगतकारणसन्दस्सनत्थं । या 
मजञ्तो पडाय याव आदि पवत्ता, सा आहारनिदानववत्थापनानुसारेन 
याब अतीनं अद्धानं अतिहरिता पुन अतीतद्धते पुति हेतुफरुपयिपाटि- 
सन्दस्सनस्थं । यां पन मञ्छ्रतो पटडाय याव परियोसानं पवत्ता, स 
पच्चुपयन्ने अद्धाने अनागतद्धहेतुसद्धानरो प्ति अनागत सन्दस्सनस्थं । 

तास या पवत्तिकारणसम्मूढहस्स वेनेय्यजनस्स यथासकेहि कारणेहि 
पवत्तिसन्दस्सनत्थं उप्पत्तिक्कमसन्दस्सनत्थञ्च आदितो पद्राय अचुरोम- 
देसना वुत्ता, सा इध निक्खितता ति वेदितन्बा । 








क + 


~ ----~----- 
सुदिद्धो होतो! ति बचनतो तपतेति क्षो समन्तमरूकृतां तया तथा परटिषिञ्ज्चितग्बत्त 


ताथ ताय देसनाय अत्तनौ पटिवेषाय ८वत्तति। चतुल्बिधगम्भीरभावप्पत्तिया ति 
धम्मत्थदे सनापयिवेधगम्भीरेसु पतिद्धायिगमनेन पतिद्धितन्ता ति अत्यो । 

समन्तमद्‌कता देसनाविलासप्पत्ति च चतन्नम्पि देसनानं समानं कारण ति विसेख- 
कारणं वत्तकामो आ€-- 'विसेस तोति । अस्सा ति अस्स भगवतो देसना. अस्स वा पटिच्च- 
समुप्पादस्स देसना ति योजेतन्बं । पवत्तिकारणविभागो अविभत्तसभावा अविजादयो वः 
कारणं ति बा मदितानं पकति भादी? अविजादीनञ्च अकारणता, कारणता च । तत्य 
सम्मूढा केचि अकारणं कारणं ति गण्डन्ति, केचि न किश्चिकारणं बुज्कन्ती ति तेसं यथासकेहि 
स -~-- 


१, दयी ०-२-२५; प° २-& । २, सं०-२-५८; ४-३३१ प्ट सु । 
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अनुरूपेहि कारणेहि सङ्खारादिपवत्तिसन्दस्सनस्थं, संसारप्पवत्तिसन्दस्सनत्थं ति अत्थो । 
पवत्तिआदीनवपरिच्छादिका अविज्जा आदि, ततो सङ्खारा उप्पज्जन्ति, ततो विञ्जाणं ति एवं 
पवत्तिया उप्पत्तिच्छमसन्दस्सनत्थं, गन्भसेय्यकादिवसेन वा तत्थ तत्थ भवे अत्तमावस्स 
उभ्पजमानानुपुञ्बिसन्दस्सनत्थञ्च अनुलोमदेसना पवत्ता ति । इतरासं तदत्थतासम्भवेपि न 
तासं तदत्थमेव पवत्ति अत्थन्तरसब्भावतो । अयं पन तदत्था एवा ति एतिस्सा तदत्थता वुत्ता । 





अनुविखोकयतो यो सम्ब्ोधितो पुब्बभागे तंतंपच्चयुप्पन्नावनोघसङ्खातो पुम्बमाग- 
परिवेधो पवत्तो, तदनुसारेन तदनुगमेन जरामरणादिकस्षख जाति आरिकारणं यं अधिगतं, तस्स 
सन्दस्सनस्थं अयं पटिलोमदेसना पवत्ता। अनुविलोकयता परिरोमदेसना पवत्ताति बा 
सम्बन्धो । देसेन्तो पि हि भगवा किच्छापन्नं लोकं अनुविछोकेत्वा पुन्बभाग `` प: 
सन्दस्सनत्थं देसेसी ति । आहारतण्ादयो पच्चुप्पन्नद्धा, सङ्खाराविज्जा अतीतद्धा ति इमिना 
अधिप्पायेनाह-- याव अतीतं अद्धानं अ तिहरित्वा"'ति ' आहारा वा तण्हाय पभावेतन्बा 
अनागतो अद्धा, तण्डादयो पच्चुप्पन्नो, सङ्खाराविजा अतीतो ति । पच्चक्खं पन फर दस्सेत्वा 
तन्निदानदस्सनवसेन फक्कारणपरम्परदस्सनं युज्जत) ति आदारा पुरिमतण्डाय उप्पादिता 
पच्चुप्पन्नो अद्धा, तण्डादयो अतीतो सङ्खाराविजा ततो पि अतीततयो संसारस्स 
अनादि भावदस्सनत्थं दुत्तो ति। याव अतीतद्धानं ति याव अतीततरं गद्धानं ति अत्थो 
युत्तो ति । आयति पुनन्भवाभिनिन्बत्तिभाहारका वा चत्तारो आहारा “ आहारेतीदाहं 
न वदामि"*"प"ˆ*एवं पन मं अवदन्तं यो एवं पुच्छेय्य “किष्स नु खो भन्ते विञ्जाणाहायो ति, 
एस कल्लो पञ्डो, तत्र कल्लं वेय्याकरणं विञ्जाणाहारो आयतिं पुनम्भवामिनिन्बत्तियाः ति 
वचनतो तंसम्पयुत्तत्ता फस्सचेतनानं, तप्पव त्तहेतुत्ता च कबद्ीकारहारस्स । तेन हि 
उपत्थम्भितरूपकायस्स, तच्च इच्छन्तस्स कामवबिञ्जाणायूहनं होति । भोजनञ्डि सद्धादीनं, 
रागादीनञ्च उपनिस्खयो ति वुत्तं । तस्मा ते कम्मवटसङ्गहिता आहा पञ्चुप्न्नो अद्धा ति 
इमस्मि परियाये पुरिमोयेव अत्थो युक्तो । 


अतीतद्धतो पथति “इति खो भिक्लवे अविजापच्चया सङ्खारा”ति आदिना 
अतीते, ततो परर हेतुफल्परिपाटि पच्चक्खभूतानं आहारानं निदानदस्सनवसेन अरोहित्वा 





१. सं०-२-१४-पिद्ट । २. सं०-२-६ पिदर ¦ 
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नवनतनेन बिन अलुज्ान्तानं तंसन्दस्सनत्यं खा अयं देसना पवत्ता ति अत्थो । अनागतद्भदेतु- 
समुद्धानतो पञुती ति अनागतस्स भवस्स देतुमूतानं घम्मानं उप्पत्तितो पट्ठाय । अनागत- 
तद्धसन्दस्सनस्थं ति अनागतद्धुनो अप्पटिविन्कन्तानं अपस्सन्तानं पञ्चक्खं पञ्चुप्पन्नं हेतु 
दस्सेत्वा देवुफल्परम्पराय तस्ख॒सखन्दस्सनत्यं ति अत्थो । एत्य च आदितो पष्ठाय याव 
परियोसाना, परियोसानतो च पद्वाय याव आदि पत्ता देना दवादसङ्गा, ततो एव तिसन्वि 
चतुसङ्खेपा । मञ्कषतो पाय याव आदि पवत्ता देखना अषङ्गा द्विसन्धि तिसद्खेपा। मज्ज्ञो 
पन पद्नाय याब परियोसाना पवत्ता देसना छलङ्गा द्विसन्धि तिसङ्खेपा । “' संयोजनियेसु भिक्खवे 
धम्मेसु अस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्डा पवङुति, तण्डापर्चया उपादान''ति आदिना) 
मञ्ज्ञतो पदाय याव परियोसाना परवत्ता देसना एकसन्धि द्विसङ्खपा । पवं अयं 
अनेकङ्घा एव षपटिच्चसमुप्पाददेसना आगता । प्कङ्खवसेना पि च पटिच्चसमुप्पाददेसना 


कछन्भतेव । वयथाद- 





८तन्र भिक्खवे सुतवा अरियसावको पटिच्चसमुप्पाद्‌ येव साधुकं योनिसो मनसि करोति, 
इति इमस्मिं सति इदं होति, इमसपुप्पादा इदं उप्पञ्जति । इमर्धिमि असति इदं न होति, 
इमस्स निरोधा इदं निसज्ज्तीं ति। संखवेदनियं भिक्खवे फस्सं परिच्च उप्पजति 
सुखवेदना? तिर- 

आदि एत्थ हि “फस्सपच्चया'ति एत्तको एव पटिच्चसमुप्पादो इत्तो । तेनेतं 
विञ्जायति “एकङ्गपटिच्चसमुप्पादो ति । 

तत्थ इमस्मि सति इदं होती ति इमम अविज्जादिके पच्चये सति इदं सङ्खारा- 
दिकं फलं होति । इमस्सुप्पद्‌ा इदं उप्पञजती ति इमस्स अविन्जादिकस्स पच्चयस्स 
उप्पाद्‌] इदं सद्खारादिकं फलं उप्पजतौ ति अत्थो । इमस्मि असति इदं न होति इमस्स 
निरोधा इदं निरुञ्ती ति अविज्जादीनं अभावे सङ्खारादीनं अभावस्स, अविजादीनं 
नरोधा सङ्खारादीनं निरोधस्स च वचनेन पुरिमस्मि पज्चयलक्खणे नियमो दस्सितो होति 
"दूमस्मि सति एव, न असति, इमस्स उष्वादा एव, न निरोधा ति । तेनेतं लक्खण 

न्तोगधनियमं इघ पटिच्चसमरुप्पादस्स बुत्तं ति दड्ने । 





१. सं०-२-७४, ७७, ७२ पिदटरादीसु । 
२. सं०-२-८२ पिं । ३, पञ्चङ्गपरिच्सयुप्पादो ति-स्या०, क० । 


णर ९ 
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निसेधो ति च अविञजादीनं विरागाधिगमेन आयतिं अनुप्पादो अप्पवत्ति | तथा हि 
दुत्त - ““अविञ्नायत्वेव अततेसविरागनिरोधा? ति आदि । निरोधविरोधी च उष्पादो, येन सो 
उप्पादविरोधिभावेनर बुत्तो “इमस्स निरोधा इदं निरञ्ज्ञती'? ति, तेनेतं दस्तेति अनिरोधो 
उप्पादो नाम, सो चरेय अत्थिमावो ति पि बुच्चती? ति । “ इमस्मि सति इदं होती? ति इदमेव 
हि लक्खणं परियायन्तरेन 'इमस्पुप्पादा इदं उप्पन्जती ति वदन्तेन परेन पुरिमं विसेसितं 
होति, तस्मा न धरमानतं येव खन्धाय “हमस्मि सती ति इुत्त , अथ खो मग्गेन अनिरदध- 
मावज्चा ति विञ्जायति। यस्माच "इमस्मि अक्षति इदंन होति, इमस्स निरोधा इदं 
निखञ्कतो" ति द्विधा पि उदिषटकक्लणस् निरोधस्स निदेसं | वदन्तेन ““अवि्जायत्वेष 
असेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो ति आदिनाः निरोधो एए इुत्तो, तस्मा नत्थिभावो पि 
निरोधो एवा ति नस्थिमावविसद्धो अत्थिमावो अनिरोधो ति दस्सितं होति । तेन अनिरोध- 
सङ्खातेन अत्थिभावेन उप्पाद्‌ं विसेसेति । ततो न इध अत्तलाभमत्त उपपादो ति अचिप्पेतो, 
अथ खो अनिरोधसङ्खातो अत्थिभावो चा ति अयमस्थो विभावितो ति एवमेतं 
लक्ख णद्वयव चनं अज्ञं ॒विसेसनविसेसितन्बभावेन सरात्थकं ति वेदितन्बं | 

को पनायं अनिसेधो नाम, यो अस्थिभावो, उप्पादो ति च बुच्चती ति १ अष्पहीन- 
भावो, अनिग्बत्तितफकताप्पदहीनारदताहि* फटप्पादनारहता च । ये तेहि पःतन्बा अङ्कसखला 
म्मा, तेसं असियिमग्गेन असमुग्धातितभावो, ये पन न पदहातब्बा ऊुसलन्याकता धम्माः यानि 
तेषु संयोजनानि अलीणाखवानं, तेसं अपरिक्लीणता च । असमम्वातितानुसयताय हि ससंयोज- 
नाखन्धप्पवत्ति पटिच्चञखष्रप्पादो । तथा हि इत्त- 

"याय च भिक्खव अविजञ्जाय निबुतस्स बालस्स, याय च तण्हाय षम्पयुत्तस्स अयं 
कायो समुदागतो, सा चेव अविज्जा बारस्स अप्पदीना, सा च तण्हा अपरिक्लीणा । तं किस्म 
हेतु १ न भिक्लवे बार! अचरि ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खक्लयाय, तस्मा बालो कायस्स भेदा 
कायूपगो होति, सो कायूपगो समानो न परिषुच्चति जातिया जरामरणेना ` ति-- 
आदि । खीणसंयोजनानं पन अविजञ्जाय अभावतो सङ्खरानं, तण्डुपादानानं अभावतो 
उपादानभवानं न सम्भवो ति ब्टस्स उपच्छेदो पञ्जायति । तेनेवाह-- 





१. वि०-३-३; खु०- १-६५-पिद्रादोसु । 

२. उप्पादनिसोधभावन--स्या०, क; उदान ० दर ०-३५-पिद्ं पस्सितन्वं । 

३. खु०--१-६५ प्ट उदाने । ४. अनिव्बत्तफलतः दार हि-स्या ० क०। 
५. सं०-२-२२-पिटर । 
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ता 





““छन्नन्त्वेव फम्गुन फस्सायतनानं अतेसविरागनिरोधा फससनिरोधो, फस्सनिरोघा 


वेदनानिरोघोः ति-- 
आदि१। न हि अग्गमम्गाधिगमतो उद्धं याव ॒परिनिन्बाना सद्ायतनादीनं अप्पवत्ति, 
अथ खो नस्थिता निरोधसदवचन)यता, खीणसंयोजनता तिं निरोधो उुत्तो । अपिच चिस्कतं 
पि कम्मं अनिन्बत्तितफल्ताय, अप्पहीनारहताय च फलरहं सन्त एव नाम होति, न 
निब्बत्तितफलं ना पि पहीनारदं ति फदुप्यत्तिपरचचयानं अविज्जासङ्खारादीनं बुत्तनयेन फलार्ह- 
मावो अनसेधो ति बेदितन्बं। एवं अनिरद्धमावेनेव हि येन विना फलं न सम्भवति, तं 
कारणं अतीतादि पि “ईमिमि सती” ति इमिना वचनेन बत्तं । ततो द्व च अबुसितव्रह्म 
चरियस्मर अप्पवत्तिधम्मतं अनापन्नो पच्चयुप्पादो काच्मेदं अनामञ्ञित्वा अनिवत्तिताय एव 
“इ ममुप्पादा” ति वुत्तो । अथ वा अवसे पपच्चपसमवये अविञ्जमानस्सा पि विज्जमानस्स 
विय पगेव ॒विञ्जमानस्ख या फटप्पत्तिभमिमुखता, सा “'ईइमस्मुप्पादा ` ति इुत्ता । तद्‌। हि 
ततो फलं उप्पज्जती ति तदवस्थं कारणं फलस्स उप्यादनभावन उ ग्ितं उप्पतितं नाम होति, 
न विञ्जमानम्पि अतदवत्थं ति तदवत्थतां उप्यादो ति वेदितन्बा। 

तत्थ "सतती? ति इमिना विज्जमानतामत्तेन पर्चय भावं वदन्तो अन्यापारतं पटिच्च- 
समुप्पादस्स दर्पति । उप्पाद्‌ा ति उप्पत्तिषम्मतं, असन्बकालभावितं, फटुप्पत्तिअभिमुखतच्च 
दीपेन्तो अनिस्चतं पटिस्चसमुप्पादस्स दस्तेति । “सति न असति, उष्वादा, न निरोध? ति 
पन देतुभव्येहि भुम्मनिस्सकव चनेहि खभत्थितं निदानसमुद्धजातिपमवभावं परटिच्चसमुप्पादस्स 
दस्सेति। देतुभत्थता चेत्थ भुम्मिवचने यस्स भावेन तदविनाभावफरस्त भावो छ्क्लीयति 
दत्थ पवत्तिया वेदितम्बा, यथा अधनानं घने अननुष्पद्रीयमाने दारिददियं वेपुल्लमगम।सिर, 
निप्फन्ने समस्ते सुभिक्लं जाती ति च । न निस्सकवचनस्सा पि हेतु भत्थता फरुस्स पभवे पकति- 
यञ्च पवत्तिया, यथा “कक्ला होति अग्बुदं, अन्बुद्‌ा जायते पेषी ति °“ हिमवता गङ्गा 
पश्रवति, सिङ्गतो सरो जायत तिच । अत्रिडजादिभावेन च तदविन।भाविसङ्खारादिमावो 
र्कलोयति, अविर्जादीहि च सङ्खारादयो पभवम्ति, पकरीयन्ति चा ति तेसं पभवो , पकति च, 
तस्मा तदस्थदीपनल्थं “हमस्मि सति इमस्पुप्पादा” ति हे तुभत्था सुम्मनिस्सक्निदंसा कता । 

यस्मा चेत्य “हमस्मि सति इदं होति, इमस्युप्पादा इदं उप्पज्जती'" ति सद्धपेन 





१. सं०-२-५५ पिटं । २. दी ०-३-५२ पिटं । 
३. ५०--१-२०७; अभि०-^-४२८ ` 


सि~ नावर्तत रं 


111, 
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१७. कस्मा पनेत्थ अविज्ञा आदितो वुत्ता किं पकतिवादीनं पकति 
विय अविज्ञा पि अकारणं मूलकारणं लोकस्षा ति १ न अकारणं । आसवः 
सञुदया अविज्ञासणुदयो?ति* हि अविज्ञाय कारणं वुत्तं । अस्थि पन 
परियायो येन पृल्कारणं सिया। को पन सो ति! वड्कथाय 
सीसभावो । 

भगवां हि बट़कथं कथेन्तो दवे धम्मे सीसं कत्वा कथेति, अविन्जं 
वा । यथाह-““पुरिमा भिक्खवे कोटि न पञ्जायति अविज्ञाय (इतो पु्बे 
अविज्ञा नाहोसि, अथ पच्छा समभवी'ति । एवञ्चेतं भिक्खवे बुचति, 
अथ च पन पञ्जायति इदप्यचचया अज्ञा" 'ति` । भवतण्डं वा । यथाद-- 
“पुरिमा भिक्खवे कोटि न पञ्जायति मवतष्डाय इतो पुज्वे मवतण्डा 
नाहोषि, अथ पच्डा समम्रो' ति, एवञ्चेतं भिक वे बुति, अथ च पन 
पञ्जायति इदप्पचया भवतण्डाः'तिः । 


उदिद्स्स परिच्चसमूप्पादस्स “अविन्जापच्चया सङ्खारा” ति आदिको निदेसो, तस्मा यथावुत्तो 
अस्थिमावो, उप्यादो च तेसं तेसं पच्चयुप्पन्नघम्भानं पच्च यमावो ति विञ्जायति। नहि 
अनिरुद्धतासङ्खातं अस्थिभावं, उप्पादञ्च अनिवत्तसमावतासङ्खातं, उ दयावत्थतासङ्खातं वा 
«सति येव. न असति, उप्पादा एव, न निरोधा*” ति भन्तोगधनियमेहि वचनेहि पकासितं 
पञ्चित्वा अञ्जो पचयभावो नाम अत्थि, तस्मा यथावुत्तो अत्थिभावो, उप्पादो च पच्चयभावो 
ति वेदितम्बो। येपिदि पटाने आगता हेत॒भादयो चतवीसति पच्चया, ते पि एतस्सेव 
पस्चयभावस्व विसेसा ति वेदितन्बा । तथा स्वायं मूहेठनिदानसम्भवपभवादि परियायेहि, 
उप्पदद्धिति निमित्त्िति आयूहनहिति संयोगद्िति पल्बोधदहिती ति आदिपरियायेहि च 
पकासितो कारणत्थो सो पि एत्येव अन्तोगधघो ति दडन्बो ` | 
१७. मूलकारणसदं अपेक्खित्वा न अकारणं ति नपुंसकनिदेसो, अकारणा ति अत्यो । 
अकारणं यदि सिया, सुत्तं पटिबाहितं सिया ति दस्तेन्तो-““आसवसमुदया” ति सुत्तं आरति । 
परियायो कारभं । वट्रकथाय सोखभावो वहं ठनो कम्भस्सा पि हेत॒भावो । तत्थ भवतण्डाय 


१. म०~ १-७४। २. अ०-४- १८९ । 
३. अ०-४--१९२ । 
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१८. कस्मा पन भगवा वडूकथं कथेन्तो इमे ह धम्मे सीसं कत्वा 
कयेती ति १ सगतिद्ग्गतिगामिनो कम्मस्स विसेसहेतुभूतत्ता । 


दग्गतिगामिनो दि कम्मस्स॒विसेसदैतु अविज्ञा। कस्मा १ यस्मा 
अविज्ञाभिभूतो पुथुजनो अभगिसन्तापरगुकाभिषातपरिस्समामिभूता बज्छ- 
गावी ताय परिस्समातुरताय निरस्सादम्पि अत्तनो श्ननत्थावहम्पि च 
उण्ोदकपानं विय किठेससन्तापतो निरस्सादम्पि दुग्गतिनिपातनतो च 
अत्तनो अनत्थावहम्ि पाणातिपातादिमनेकप्पकारं दुग्गतिगामिकम्मं 
आरभति । 


सुगतिगामिनो षन कम्मस्स विसेसहेतु भवतण्डा। कस्मा १ यस्मा 
भवतण्डाभिभूतो पुथुजनो सा वृत्तप्पकार गावी सीतृदकतण्टाय सअस्सादं 
अत्तन परिस्षमविनोदनञ्च सीतूदकपानं विय किरेससन्तापविरहतो 
सअस्तादं सुगतिशषम्पापनेन अत्तनो दुग्गतिदुक्खपरिस्समविनोदनञ्च 
पाणातिपाता वेरमणिआदिमनेकप्यकारं सुगतिगाभिकम्मं आरभति । 


~~~ - = का क त ककत र क न्यस 
~ --- 


पि देवुभूता अवि्जा, ताय परिच्छादितादौनवे भवे तण्डाय उप्पज्जनतो अविज्जा विसेसेन 
सीसभूता ति “ मूखकारणं › ति वृत्ता । 

पुरिमापर कोटिया अपञ्जायमानाय उप्पाद्विरहतो निर्चतं गण्डेय्या ति आह-““एवं 
चेतं भिक्लवे बुच्चतो' ति आदि । तेन इतो पुञ्बे उप्पन्नपुन्बता नत्थी ति अपञ्जायनतो 
पुरिमको टिअपञ्जायनं ठुत्तं ति इममत्थं दस्सेति । 

९८. अविन्नातण्डाहेवुकमेन फठेषु वततम्वेषु “सुगतिदुग्पत्तिगाभिनो ” ति वचन 
सदल्क्वणाविरोधन्थं । पूनितस्स हि द्वन्दे पु्बनिपातो । सवरा किर मंसस्स अद्िना अलग्ग- 
नस्थं पुनप्पुनं तापेत्वा कोटेत्वा उण्डोदकं पायेत्वा विरिक्तं सूनं अद्धितो सृत्तम॑सं गाविं भारेन्ति । 
तेनाह--““अग्गिसन्तपा?? ति भादि । तस्थ यथा वज्जञगावी च अविन्जामिभूतताय  यथाबुत्त 
 उण्डोदकपानं आरमति, एवं पुत्युञ्जनः यथावृत्तं दुग्गतिगामिकम्मं । यथा पन सा उ ण्टोदकपाने 
आदीनवं दिस्वा तण्डावसेन सीतुद फपानं आरभति, एवं पुथुज्जनो अविर्जाय न तिबलषभावतो 
दुग्गतिगामिकम्मे आदीनवं 'दस्वा तण्डावसेन सुगतिगामिकम्मं आरमति । दुक्खे हि अविन्जं 
तण्हा अनुवत्तति, सुखे तण्हं अविञ्जाति। 
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१९. एतेसु पन वबह़कथाय सीसभूतेसु धम्मेखु कर्थचि भगवा 
एकथम्ममूलिकं देसनं देसेति । सेय्यथिद्‌-- हति खो मिक्खबे अविज्जू- 
पनिसा स्वारा, सह्वारूपनिसं विभ्जाणं' ति आदि" । तथा ('उपादानियेख 
मिक्लवे धम्मे अस्पादानुपसिषिनो विहरतो तण्डा पवड्ढति, तण्डापच्चया 
उपादानं" ति आदिः ¦ कत्थचि उभयम्‌लिकम्पि। सेय्यथिदं -““अविज्जानी- 
बरणस्ख भिक्खबे भालस्स तण्डाय सम्पयुत्तस्स॒ एवमयं कायो सथुदागतो । 


पक 


१९. कल्थचि सुत्ते। एकधम्ममलिकं देसनं ति अविजातण्डामु एको येव धम्म 
मूलं एतिस्सा ति एकधम्ममूचिका, तं, तत्य एकं एव धम्मं मूले कत्वा परिच्चतमुप्पाद दे सनं 
देसेती ति अत्थो । उपनिसखीदति फलं एत्था ति उपनिसा, कारणं, अविञ्जा उपनिसा एतेसं 
ति अविज्जूपनिसा । अस्सादालुपस्सिनो ति उपादानिवषु तेभूमकधम्मेखु॒विसयमतेसु 
अस्सादेतन्बतो अस्साद सञ्जितं शुलसो मनस्सं अनुपस्सनसीलस्स । अप्पहोनाविजताय बाल- 
लक्खणयोगेन बालस्य । एवं ति अविजानिबुतत्ता, तण्डासंयुत्तत्ता च । अयं कायो ति 
अयं ममञ्चेव तम्हाकञ्च १च्चक्खेभूतो सविज्जञाणकक।यो खन्धपञ्चकं । “' सक्रयतनपच्चवा 
फस्सो” ति९ वचनतो फस्सकारणशचेतं ुचती ति भयतनच्छकं वा । समुदागतो ति उप्यन्न । 
बहिद्धा च नामरूपं ति बहिद्धा सविञ्जाणककायो खन्धपञ्चक, सद्ायतनानि वा । इईंत्थेतं 
ति इत्थं एतं । अत्तनो च परेसञ्च पञ्चक्खन्धा दाद सायते नानि द्वाराखम्बनभावेन ववत्थितानि 
दयं नामा ति अत्थो । द्वयं पटिञ्च कस्सो ति अञ्जत्य चक्खुरूपादीनि द्वयानि परिच्च 
चक्खुसम्फस्सादयो बुक्ता, इध पन अञ्कषत्तिकबाहिरा'न आयतनानि, महाद्वयं नाम किरेतं ति 
त्तं । अयमेत्य अधिप्पायो --भञ्जत्थ “चक्खु पटिस्च रूपे च उप्पज्ञति चक्खुविञ्जाण, 
तिण्णं सङ्गति फस्सोः' ति आदिना चक्खु चेवसरूपाच "` प" मनो चेव धम्माचाति 
वृत्तानि द्रयानि परि चक्खुसम्फस्सादयो बुक्ता । इध पन “अयञ्चेव कायो" ति चकंखादि निस्सये 
सेखधभ्मे चकलादिनिस्सिते एव कत्वा दुत्तं चक्लादिकायं एकत्तन "अन्ज्चत्तिकायतनं” ति 


१, सं०- २--२८ । २. सं ० २-७३ प्रिट्‌ढे । 
३. वि०- ३-३; खु०~ १-६३ पिट्ठादीखु । 
४, म० १-१४९, ३२१८; म०- ३-३८१, ३८६) ३८७; सं०- २-६२; सं०~ ३-२९; अभि०- ५२९४ 
पिट्छादीख । 
१५२९ 


। 
। 
। 
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इति अयञ्चेव कायो बहिद्धा च ` नामरूपं इत्येतं दयं । दयं पटिच्च फ्स्सो 
सलं बायतनानि, येहि फदर गालो सुखदुक्लं पटिसंवेदिती'' ति आदिः । 

तासु देसनासु--अविञ्ञापच्चया सद्काराः” ति अयमिध अविञ्जा- 
वसेन एकधम्ममूरिका देसना ति वेदितच्ा । एवं तावेत्थ देसनामेदतो 
विज्ञातव्यो बिनिच्छयो । 


क क कोन =, का 
य र ण्यरः्कीकतगयं 





गदेत्वा, "“ बदिद्धा च नामरूपं" ति दुक्तं रूपादि आरम्मणं एकतेनेव “बाहिरायतन ` ति तानि 
अज्ज्ञत्तिक बाहिरानि आयतनानि पटिच्च फस्घो वुत्तो, तस्मा महाद्वयमेतं ति । 

एवञ्च कत्वा अत्तनो च परस्स च पञ्चहि खन्वेहि छदि आयतनेहिं चा ति अयमत्यो 
दीपेतम्बो बा ति बुत्तं। “अयं कायो ति दि दत्तानि सनिस्सयानि चक्खादीनि अत्तनो पञ्च- 
कलन्धा, “बहिद्धा नामरूपं" ति वृत्तानि । रूपादीनि परेसं । तथा अयं कायो अत्तनोछ 


अन्ज्त्तिकानि आयतनानि बदिद्धा नामरूपं परेसं बाहिरानीति। अञ्जथा 
अच्ज्ञचिकायतनमत्ते एव “"अयं कायो ति वुत्तन अञ्ज्लत्तिकायतनानेव अत्तनो पञ्चक्लन्धा 
होन्ती ति अत्तनो च परेसञ्च पञ्चहि खन्वेहि दीपना न सम्मवेप्या ति सटेवायतनानी 
ति सेव फस्सकारणानि, येहि कारणभतेदि आयतनेहि उप्यननेन फस्सेन फष्टो बालो सुखदुक्खं 
पटिसंवेदेति। आदि-सदेन ““एतेसं वा अञ्जतरेन 1 अविजानीवरणस्स भिक्खवे पण्डितस्स 
तण्ाय सम्पयुत्तस्सा” ति आदि, योजेतव्बं । ईमस्मिञ्हि छुत्ते सङ्खारे अविजातण्डानिस्सिते 
पव कत्वा कायग्गहणेन विञ्जाणनामरूपसन्ायतनानि गहेत्वा तस्मि कराये सकायतनानं 
फस्सं  तंनिरिसितमेव कत्वा वेदनाय विसेसपच्चयभावं दस्सन्तेन भगवता बाल्पण्डितानं 
अतीतद्धाविजातण्डामूरको बेदनान्तो पटिच्चसमुप्पादो दस्सितो । पुन च बाल्पण्डितानं 
विसेसं दस्सेन्तन- 

“याय च भिक्लवे अविजाय निवुतस्त बाकस्स, याय च तण्डाय सम्पयुक्तस्स अयं कायो 
समुदागतो, सा चेव अवबिजा बास्स अप्पहीना, सा च तण्हा अपरिक्खीणा । तं किंस्स हेतु १ 
न भिक्लवे बालो अचरि बरह्मचरियं सम्मा दुक्लक्खयाय । त्मा बाहो कायस्स मेद्‌ कायूपगो 
होति, सो कायूपगो खमानो न परिमुच्चति जातिया ““ "प दुक्लस्मा ति वदामी विर-- 


ज 


१. सं २-२२) २. सं० २-२३ पिरदे । 























7 4 
+न 


+ “1114. 
+ ज्र ¬ # ~ न 
++ एतनि 1 कनक ४ प (1 


11 


निहेसो | परिच्चसमुप्पादकथावण्णना १२५०५ 


२०, अत्थतो ति अविज्जादीनं पदानं अत्थतो | सेय्यथिदं- 
पूरेतं अयुत्तट्रंन कायदुच्चरितादि अविन्दियं नाम, अलद्धव्वं ति अत्थो | 
तं अविन्दिथं विन्दती ति अविज्जा। तजन्विपरीततो कायसुचरितादि 
विन्दियं नाम, तं बिन्दियं न विन्दती ति अविज्जा। खन्धानं राहु, 
आयतनानं आयतनं, धातूनं सुज्ज, इन्द्रियानं अधिपतियद्, सच्चानं 
तथ अविदितं करोती ति पि अविञ्जा | दुक्लादीनं पीठनादिवसेन वुत्त 
चतुब्िधं अस्थं अविदितं करोती ति पि अविज्जा। अन्तविरहिते संसार 
सन्बयोनि-गति-भव-विज्जाणड्िति-सत्तावासे सत्ते जवापेती ति अविज्जा | 
परमत्थतो अविज्जमनेसु इत्थिपुरिसादीसु जवति, बिज्जमानेसु पि खन्धा- 
दीसु न जबती ति अविज्जा। अपि च चक्खुविञ्जाणादीनं बर्थारम्मणानं 
पटिच्चसयुष्षादपरिच्चसयुप्पन्नानञ्च धम्मानं छादनतो पि अविज्जा | 


यं पटिच्च फलमेति, सो पच्चयो । पटिच्चा ति न॑ बिना 
अष्पच्चक्खत्वा ति अत्थो एतो ति उप्पज्जति चेव पवत्तति चाति 





- --~--_-- 





~~~ -- - -----~ 








बो 
त -------~-- 


वेदनापभवं साविन्जं तण्ं दस्सेत्वा, उपाद्‌ानभवे च तन्निहर्तिते कत्वा “^ कायूपगो श्येती" 
ति आदिना जातिञओदिके दस्सेन्तेन पच्चुप्पन्नदेठु समुद्धानतो पुति उभयमूल्वसेन परिच्च- 
समुप्पादो इुत्तो, तन्बिपरियायेन च पण्डितस्स पच्चुपन्नहेतुपरिक्खयतो पमुति उभयमूरको 
पटिलोमपरिच्चसमुप्पादो ति । 


२०, पूरेतुः ति बढ डेतुं, उपचिनितु ति अत्थो | दुग्गतिग।भिकम्मस्स विसेसपच्चयत्ता 
अविन्जा “अविन्दियं विन्दती" ति वुत्ता, तथा विसेसपच्चयो विन्दियस्स न होत) ति 
^विन्दियं न विन्दती” ति च । अत्तनिस्सितानि त्वा चक्लुविञ्जाणादीनं पत्रततनं उप्पादनं 
आयतनं । सम्मोहभावेनेव अनभिसमयभूतत्ता अविदितं अभ्जातं करोति । अन्तविरदहिते 
जवपेती ति बण्णागमविपरियायविकारविनः सधात अत्थविसेसयोगेहि पञ्चविधस्स निरुत्तिल- 
क्लणस्स वसेन अकार वि-कार ज-कारे गहेत्वा अञ्ञेसं वण्णानं लोपं, ज-कारस्स च दुतियस्सा- 
गमं कत्वा (अविजञ्जा ति वुत्तं । ब्यज्ञनत्थं वत्वा सभावध्थं दस्सेतं-“अपि चा? ति आदि 
बुत्त । चक्खुविञ्जाणादीनं वत्थारम्मणानि "इदं बल्थु, इदं आरम्मणं” ति अविञ्जाय जातंन 
सक्ता ति अविज्जञा तप्पटिच्छादिका वुत्ता। वत्थारम्मणसमावद्ादनतो एव॒ अबिञ्नादीन 
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अस्थो । अपि च उपकारकटरौ पफच्चयदरो । अव्िञ्जाच सा पच्चयो चा 
ति अविज्जापच्चयो । तस्मा अविज्जापच्चया। 

सह्कतं अभिसङ्खरोन्ती ति सङ्कारा । अपि च अविज्जापच्चय 
सह्वारा, सह्वारषदेन आगतसद्खारा ति दुविधा स्वारा । तत्थ पुञ्जापुञ्जाने- 
ञ्जाभिसह्वारा तयो, कायवचीचित्तसङ्कारा तयो ति इमे छ अविज्जाप- 
च्चया सङ्कारा । ते सब्बे पि रोकियड सराङ्गसलचेतनामत्तमेव होन्ति । 

सद्वतसङ्कारो,, अभिसद्वतसह्वारो!, अभिसङ्खरणकसङ्खारो, पयोगा- 
भिसङ्कारो ति इमे पन चत्तरो सह्घारसदेन आगतसङ्वारा । 

तत्थ “अनिच्वा वत सङ्खारा" तिः आदीसु बुक्ता सब्बे पि सप्पच्चया- 

धम्मा सङ्कतसङ्कारा नाम । कम्मनिन्बत्ता तेभूमका रूपारूपधम्मा 
अभिसङ्कतसङ्खारा ति अडकथाु बुक्ता, ते पि “अनिच्चा बत 
सह्वारा” ति एत्थेव सङ्गहं गच्छन्ति । विसु पन नेसं आगतट्ानं न पञ्जा- 
यति। तेभूमिकढुसलाङ्सरचेतना पन अभिसङ्करणकसह्कारो ति 
बुच्चति, तस्स “अविन्जागतोयं भिक्खवे पुरिसपुग्गलो पञ्जञ्चेव सङ्कार 


. -~-~-----~-~-~--- ~~~ ----  -- 


पटिच्चसपुप्पाद मावस, जरामरणादीनं पटिच्चसमुप्पन्नभावस्स च छादनतो पटिच्चसमुप्पाद्‌- 
पटिच्चसमरप्पन्नच्छादनं वेदितन्बं 











------ 


अपच्चकिखित्वा ति पच्चकष्लानं अकत्वा अपटिकिखिपित्वा । उपकारकटटो पच्च 
यटृढो यथा पिण्डपातादि सरीरस्स । 

सङ्घतंअभिसङ्करोन्ती ति यथा सद्धं होति, एवं अभिसङ्खरोन्ति । सङ्खारसदग्गहणैन 
आगता सङ्खारा सङ्खारसदेन आगतसङ्खारा । _ यदि परि अविल्जापच्चया सङ्खारा पि सङ्खार- 
सदन आगता, ते पन इमिस्सा देसनाय पधाना ति विसं बता, तस्मा “दुविधा? ति एत्थ 
सङ्खारसदेन आगतसङ्खारेषु अभिसङ्खरणकसङ्खारं वन्जेत्वा तदन सङ्खारसदेन आगतसज्खारा 
योजेतम्बा । सङ्कारसदेन आगतसङ्कारा ति बा समुदायो इत्ते । तदेकदेसा च इष वण्णेत- 
म्नभाबेन गदिता अविभ्जापच्चया सञ्चार, तस्मा वण्णेतज्बसम्बसङ्गाहकवसेन दुविघता इत्ता 


ह 


१, ० स॒ङ्कारा-रो, क० । 
२, दी०-२-- १२९, १६१, सं०-१-१५८ षिरठादीसु । 
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अभिसहरोती"" ति आदी, आगतड्ानं पञ्जायति । कायिक-चेतसिकं पन 
वीरियं पयोगाभिसङ्कगरो ति बुच्चति, सो थावतिका अभिसङ्कारस्स गति, 
तावतिका गन्त्वा अक्बाहतं मञ्ञे अदासी" ति आदीसुः आगतो । 


न केवञ्च एते येव, अञ्ञे पि ““सञ्जावेदयितनिरोधं समापज्ज- 
स्तस्स खो आबुसो विसाख भिक्खुनो वठमं निरुञ्छति वचीसद्वारो, ततो 
कायसङ्वारो, ततो चित्तसह्वारो'" ति आदिना? नयेन सह्वार-सदेन आगता 
अनेके सहारा । तेख॒ नस्थि सो सङ्खारो यो सङ्तसह्वारेहि सङ्गह न 
गच्छेय । इतो परं सङ्कारपच्चया विज्जाणं ति आदीसु ततं बुत्तनयेनेव 
वेदितब्बं । 

अवुत्ते पन विजानाती ति विनल्ञाणं । नमती ति नामं। 
रुष्पती ति श्पं । आये तनोति आयतञ्च नयती ति आयतनं । फुसती 
ति फस्सो | वेदयती ति वेदना । परितस्सती ति तण्हा । उपदियती ति 
उपादानं । भवति भावयति चा ति भवो । जननं जाति । जीरणं जरा 
मरन्ति एतेना ति भरणं । सोचनं सोको । परिदेवनं परिदेवो । दुक्खयती 


----------~------ - --- ----- ~~~ 


ति वेदितम्बा। "पठमं निरञ्क्षति वचीसङ्खारो? ति आदिना रवितक्कविचार-अस्सास्पस्साख 
सञ्जाबेदना वचीखङ्खारादयो बुत्ता, न अविञ्जापच्चया सङ्खारेषु उत्ता कायसञ्चेतनादयो । 





सङ्कतसङ्खारा नाम यथासकं पर्चयेदि सङ्खतत्ता। सति पि पच्चयनिन्बत्तानं सब्बे. 
सम्पि सङ्खतमावे "ममतं फलं" ति तत्थाभिमुखेन विय कम्मुना निन्बत्तितत्ता तेभूमकविपाक- 
कटन्तार्पेसु सातिखयो सङ्खतभावो ति अधिप्पायेन अहकथायं* कम्मनिभ्बत्तानं अभिसद्खतसद्धारता 
वुत्ता। पायं पन तथा भआगतटठानस्स अमावतो “तेपि "प `` एत्थेव सङ्गहं 
गच्छन्ती"? ति इुत्तं। अनिच्चा वत सद्कारा ति दत्ता उतुआदि समुटडाना पि सन्बधम्मा । 
अभिसङ्करणकसङ्कारो ति वुच्चति अचनो फलस्स अभिसङ्खरणतो । कायपयोगसमुटठापन- 
बीरियं कायिकवीरियं । अभिसङ्कारस्सा ति पयोगवेगस्स । 





१. सं०- २-७० । २,.अ- १-२०३। 
३. म०- १-३७२। ४. विसु०- १७-२० । 
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ति दुक्खं । उप्यादटितिवसेन बा द्विधा खणतो ति पि दुक । दुम्मनभावो 
दोमनस्सं | युसो आयासो उपायासो । | 


खम्भवन्ती ति अभिनिग्बत्तन्ति। न केवरञ्च सोकादीहेव, अथ 
खो सब्बपदे हि सम्भवन्ति-सदस्स योजना कात्वा । इतरथा हि “अविः 
उजापच्चया संखारा” ति वृत्ते फं करोन्ती ति न पञ्ञधेय्य । सम्भवन्ती 
ति पन योजनाय सति अविज्जाचसा पच्चयो चा ति अबिञ्जापच्चयो । 
तस्मा अविज्जापच्चया सह्वारा सम्भवन्तौ ति पचय पचयुप्पन्नववत्थानं कतं 
होति । एस नयो सन्बत्थ । 


एवं ति निदिदधिनयनिदस्छनं । तेन अविज्जादीहेव कारणेहि" न 
इस्सरनिभ्मानादीदही ति दस्सेति । एतस्सा ति यथाबुत्तस्स । केवलस्सा 
ति असम्मिस्सस्स, सकलस्स वा । दुक्सक्खन्धस्सा ति दुक्वसमूस्सः 
न सत्तस्स, न सुखसुमादीनं । सख्दयो ति निव्बत्ति। होती ति 
सम्भवति । एवमेस्थ अत्थतो विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

वाचं सङ्करोती ति वचीसङ्कारो। कायेन सङ्खरीयती ति कायसङ्कारो । चित्तेन 
सङ्क यति, चित्तं वा सङ्खरोती त चत्तसङ्खारो । सङ्खपतो पन सब्बे पि यथारहं सङ्खरोन्ति, 
मङ्करीयन्ती ति च सङ्खारा ति वेदिटन्ब्रा। इ्तं ति सङ्खारट्ठपच्चययादिमाह । 


नमती ति एकन्तसारम्मणताय आरम्मणाभि१खं नमति । परितस्सती ति पिपासति, 
तण्ापरितापताय वा विचरति । उपादियती ति दशं यादियति। भवती ति उप५त्तिभवं 
सन्धायाह ) भावयती ति कम्मभवं । चुति खन्धानं मरणं ति “मरन्ति एतेना" ति वृत्तं । 
दुक्ला वेदना उप्पाददुक्ला ठितिदुक्खा ति च कतवा “रधा खणती"? ति वुत्तं । आयासो 
परिस्समो विसादो ¦ 


निदिद्नयदस्सनं ति यथानिद्ि्टविधिखन्दस्सनं । केवख-सदो असम्मिस्सवाचको च 
होति ““केवछा साल्यो ति आदीयु, निरवसेसवाचको च “केवला अङ्खमगधा? ति आदु, 
तस्मा द्विधा पि अत्थं वदति । तत्थ असम्मिस्सस्सा ति सुखरदितस्स । न हि एत्थ कच्चि 
उप्पाद्वयरहितं अत्थि । सकरुस्सा ति सम्बभवादिगतस्स, सम्बकालिकस्स च । 
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२१, लछक्खवणादितो ति अविज्जादीनं लक्खणादितो । सेय्यथिदं 
अञ्जाणरक्खणा अविज्जा, सम्मोहनरसा, छादनपच्चुपद्राना, आसब- 
पदद्राना । अभिसहवरणलक्खणा सहारा, आयुहनरसा, चेत नापच्चुपड़ाना, 
अविज्जापदद्राना । विजाननरक्खणं विज्जा, पुज्बङ्गमरसं, पटिसन्धि- 
पच्चुपदानं, सङ्कारपदडानं, वस्थारम्मणपदडानं वा । नमनरक्खण नामं 
सम्पयोगरसं, अविनिब्भोगपच्चु पदान, विजञ्जाणपदडानं । रप्पनरक्खणं 
रूपं, विकिरणरसं, अब्याकतपच्चु पानं, बिञ्जाणपदड्नं । आयतनलक्खणं 
सरायतनं, दस्सनादिरसं, वत्थुदवारभावष्च्चुपद्रानं, नामरूपपददमनं । 
फुसनरुक्डणो फस्सो, सङ्कड्नरसो, सङ्गतिपच्चुपट्रानो, सकायतनपदटडानो । 
अनुभवनलक्खणा वेदना, विसयरससम्भोगरसा, सु खदुक्पच्चुपटाना, 
फस्सपदद्ाना । हेतुसक्खणा तण्हा, अभिनन्दनरसा, अतित्तभावपच्चु- 





२१. “कक्छणेकविधादितो'" ति एत्थ आदि-सदो पच्चेकं परिसमपेतन्बो ति- 
दस्सेन्तो आद-“लक्डणादितो” ति । सम्पयुत्ते, तंसमङ्खिपुगगङे वा सम्मोहयती ति सम्मो 
हनरसा ! आरम्मणसभावस्स छादनं हूत्वा गब्दती ति छादनपच्छुपद्ठाना । “श्रासवसम्रुदया 
अविज्जासमुदयो ति वचनतो आसवपदट्‌ठाना । परिखन्धिजननत्थं आयूहन्ति ग्यापारं 

रेन्ती ति आयूहनरसा । रासिकरणं वा आयुहनं । चेतनासभावेत्ता चेतना हूत्वा गय्दती 
ति चेतनापच्चुपट्ठाना । नामरूपस्स पुेचारिकभावेन पवचती ति पु्बङ्गमरसं । पुरिम- 
भवेन सदधि घटनं हृत्वा गय्दती ति पटिसन्धिपच्चुपटठानं । विञ्जाणेन सह, अञ्जमञ्ञच्च 
सम्पयुल्जती ति सम्पयोगरसं । समं पकारेहि योगो सम्पयोगो। विसं अभावो 
अविनिन्भोगो। रूपं सम्पयोगाभावतो विकिरती ति विक्रिरणरसं। ततो एव 
हि पिसियमाना तण्डुलादयो विकिरन्ति, चुण्णौमूता विद्धंसन्ति, नामस्स कदाचि 
कुखलादिभावो पि ` अत्थी ति ततो विसेखनत्थं “अब्याकतपच्चुपटठानंः ति वृत्तं । 
“अचेतनो अब्याकतो” तिर एत्थ विय अनारम्मणता वा अन्याकतता देब्वा | 
आयतनलक्खणं ति घडनरक्खणं, आयानं तननक्क्खणं वा । दस्सनस्स यथासकं विसयग्ग- 


-~------“ 
~~~ ~~~ ~ 


१, म०- १-७४ पिटटे् २. विसु०- ११-४१; अभि० दर ०- २-५४ विट्‌ठादीसु । 
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पदाना, वेदनापदद्रना । गहणलक्णं उपादानं, अश्ुश्चनरसं, तण्डाद्‌- 
कहत्तदि द्टिपच्चुपडानं, तण्ापदड्ानं । कम्मकसम्पफलरक्वणो भवो, मावन- 
भवनरसो, सराङसलान्याकतपच्चुपड़ानो; उपादानपदङ्ानो । जाति- 
आदीनं रक्डणादौनि सच्चनिहेसे घुत्तनयेनेव वेदितञ्बानि । एवमेत्थ 
लक्खणादितो पि विञ्जातम्बो विनिच्छयो । 

२२. एकविधादितो ति एत्थ अविजञ्जा अञ्जाणदस्वनमोरा- 
दिभावतो एकविधा । ` अप्पटिपत्तिभिच्छापरिपत्तितो दुविधा । तथा 
ससङ्कारासज्लारतो । वेदनत्तयसम्पयोगतो तिविधा | चत॒सच्चपटिषेधतो 
चतुल्विधा । गृतिपञ्चकादीनवच्छादनतो पश्चविधा । द्वारारम्मणतो पन 
सब्बेसु पि अरूपधम्मेसु छन्विधता वेदित्वा । 


सङ्कार सासवविपाकधम्मधम्भादिमावतो एकबिधा । इसला 
कुसरुतो दुविधा। तथा परित्तमह्गत-दीनमञ्मिम-मिच्छततनियता- 
नियततो । तिषिधा पुञ्जाभिसद्धारादिभावतो । चत॒ब्बिधा चतुयोानि- 
सवत्तनतो । पश्चविधा पश्चगतिगाभमितो । 


----~ 








हृणस्स करणतो दस्सनरसं । ` दस्खनादिरसं" ति पन सम्मोहविनोदनियं २ इर । व्थुद्ारः 
भावपच्चुपट्‌ठानं य॒थारहं बिञ्जाणमनोविञ्नाणधातूनं ति अधिप्पायो । वल्युग्गहणञ्चेत्थ चक्खा- 
दिपञ्चकापेक्खं । अकुसल्विपाकुपेक्लाय अनिद्धभावतो दुक्खेन, इतराय इष्ठमावतो सुखेन 
सङ्गदितत्ता “सुखदुक्खपच्चुपट्डाना' ति वुत्तं । दुक्खसमुदयत्ता हेतुखक्खणा तण्ड । 
 '्तुच्रतत्राभिनन्दिनी" तिः वचनतो अभिनन्दनरसा । ` चिचस्घ, पुग्गलस्स वा रूपादीमु 
अतिन्त मावो हूत्वा गस्दती ति अतित्तभावपच्चुपट्हाना । अमुद्छनरसं तण्डादिय्ढाभिनिवेस- 
जेन । तण्डादकहते हसा कायुपादानं, सेखानि दिट्‌ठि हत्वा उपरइहन्ती ति तण्डादचहत्त- 
दिटिठपच्चुपदठानं । कम्युपपत्तिमववसेन मवस्स कक्खडणादयो योजेतन्बा । 





२२. भोहादिभावतो ति ण्त्थ आदि-सहे न अन नुबोधादीनं सङ्गहो । दुक्खदीसु 





१. अभि० टरु० २-१२९ पिट्‌ । 
२, दी ०- २-२३०; म०- १¶-६५, ३६९; सं०- ४-३६१; अभि०- २-१२९; वि०~ ३-१३ विट्‌ठादीसु । 
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विञ्ञाणं ोकियविपाकादिमावतो एकविधं । सहेतुकाहेतकादितो 
दुविधं । भवत्तयपरियापश्नतो वेदनत्तयसम्पयोगत्तो अहैतुकद्विहेतुकतिहैत- 
कतो च तिविधं । योनिगतिवसेन चतुब्विधं पश्च विधश्च । 


नामरूपं विञ्जाणसननिस्सयतो कम्मस्चयतो च एकविधं। 
अतीतादितो तिविधं । योनिगतिषसेन चतुष्बिधं पश्च विधञ्च । 

सकायतनं सज्ञातिसमोस्षरणद्भानतो एकविधं। भूतप्पसादविञ्जा- 
णादितो दुबिधं । सम्पत्तासम्पत्तनोभयगोचरतो तिविधं, योनिगतिपरि- 
यापन्नतो चतुज्िधं पञ्चविधश्चा ति इमिना नयेन एस्सादीनम्पि 
एकविधादिभावो वेदितब्बो ति । एवमेत्थ एकाविधादितो पि निञ्जातन्बो 
बिनिच्छयो । 





अञ्ञाणवसेन अप्पटिपच्ति, अणुमादीखच॒स॒भादिविष्पल्लासवसेन मिच्छापटिपत्ति । दिय्ि 
विष्पयुत्तवसेन वा अप्पटिपत्ति, दिद्धिखम्पयुत्तवसेन मिच्छापटिपत्ति। द्वारारम्मणतो 
ति द्वारतो, आरम्मणतो च छसु द्वारेखु छु आरम्भणेसु च पवचनतो । अयं पन विभागो न 
अविञ्जाय एव, अञ्भेषु पि पटिच्चसमुप्यादङ्गेखु अरूपधम्मानं लन्मती ति आह-' सब्वेसु 
पी" ति। | 

विपाकधम्मधम्मादिभावतो ति एत्थ आदि-सद्‌देन नेवसेकखानासेक्खसंयोजनियादि- 
मावे सङ्ग्ाति । चतुयोनिसंवत्तनतो ति चदयोनिपरियापन्नत्तमावनिन्वत्तनतो 


ल्ोकियविभागादिभावतो ति एत्थ आदि-सद्देन अग्याकतसप्पच्चयसङ्खतादिभावे 
सङ्गण्डाति । सहेतुकाहेतकादितो ति आदि-सद्‌देन ससङ्खारासङ्खारादिभेदे सङ्गण्डाति 

कामं नामरूपं पच्चुप्पन्नद्धवसेन उच्चति, तथा पि यथा पच्चुप्पन्नं, एवं अतीतानाग- 
तम्पी ति अद्धद्वयपरियापन्नस्सा पि नयतो गहेतब्बरा वृत्तं “अतीतादितो तिविधं* ति । 

सञ्जातिसमोसरणटठानतो ति विजञ्जाणतंसम्पयुत्तधम्मानं उप्पत्तिपवचिदेसभावतो । 
ˆ भूतप्पसादविनञ्व।णतो” ति पाठो युत्तो । “विज्जाणादितो? ति पन पठन्ति । एकतेस- 
नयेन बादिरायतनस्सा पि सङ्गह सति आदि-सद्‌देन तस्स सङ्गहितता द्वा । नोभयगोचरं 


ति मनायतनमाह |` न हि अरूपधम्मानं देसवसेन आसन्नता, दूरता बा भल्थि अविग्गहत्त, 
१५२ 





व्=---------- 
~~~ ~ क ५.० 









न 9 







प "0 0, तष रिकः [न 


च का का 
स करोः = क 242 
~ = अ ॐ 4 ^ ~ ० ॐ ~ <* 


कनन्कदुषिक जः जी कक ल्क ~) = "न दोन छ - जनान कतित वेवि तके न्त 








ज उक? ०७ 


२ ॥ ^ 
~< ५9 -9- 
0 0 म 9 क क ५. क म 94 + 4 # 9 
म 9 # "+ 


तक रपे क~ 


-) चक्की 





१२१२ विदुदिमग्गे 






























{ १७. पञ्नाभूमि 


२३. अङ्गानञ्न ववत्थाना ति सोकादयो चेत्य भवचक्कस्स 
अविच्छेददस्सनत्थं वुत्ता । जरामरणन्नाहतस्स हि गास्स ते सम्भवन्ति । 
यथाह--अस्स॒तवा भिक्खवे पुथुज्जनो सारीरिकाय' दुक्खाय वेदनाय 
पुटो समानो सोचति किंलमति परिदेवति उरत्तािं कन्दति सम्मोहमा- 





------- 








गाये क क 


तस्मा मनायतनस्स गोचरो मनायतनं सम्पत्तो' असम्पत्तो वा ति न वुच्चति । फस्सादीनम्पी 
ति एत्थ फश्सो ताव फुसनसभावतो लोकियसासवादि भावतो च एकविधो । पटिघसम्फस्स- 
अचिवचनसम्फस्समेदतो, सदेठकादि भावतो च दुविधो | मवत्तथपरियापन्नतो, वेदन तयसमस्प- 
योगतो, अदेतुकदुदेठकतिदेतकक्तो च तिविधो । योनिगतिवसेन चतुभ्िधो, पञ्चविधो च । 
वेदना अनुभवनलक्लणतो, लो कियसासवादिभावतो च एकविधा । पञ्चदरारिकमनो- 
द्वारिकभेदतो दुविधा । सुखादिभेदतो तिविधा । योनिगतिवसेन चतुन्बिधा, पञ्चविधा च। 
छारम्मणमेदतो छन्बिधा 
तण्हा लोकस्स समुदयमावतो एकविधा । दुविधा दिङिसम्पयु विप्पयुत्तमावती । 
तिविधा कामभवविभवतण्डामेदतो । चतन्बिघा चतुमग्गपदेय्यतो । पञ्चविधां रूपाभिनन्दना- 
दिभावतो । छम्बिधा छतषण्डाकायमेदतो । 
उपादानं एकविधं =| । दुविधं तण्ादिष्िभिदतो । तिविधं भवत्तूप- 
निस्सयभावतो । चतुभ्बिधं काम॒पादानादिमेदतो } पञ्चविधं पञ्चगतिसंवत्तनतो । 
भवो एकविधो लोकियसाखवादिभावतो । दुविधो कम्पुपपत्तभदतो । तिविधो काम 
मवादिभेदतो । चतुन्बिघो चठरपा दानपञ्च थतो । पञ्चविधो पञ्चगति संवचनतो । छन्बिधो 
कामकम्मभवादिमेदतो । सचविधो सत्तविञ्जाणद्ितिसङ्गहतो । अशविधो चठुखुपादानपस्चयकम्म 
भवादिमेदतो । नवविधो कामभवादिभेदतो । 
ज्ञाति एकविधा तत्थ तस्थ भवे पठमामिनिम्ब्तिभावतो । दुविघां रूपक्खन्धसद्खार- 
क्लन्धसङ्गहतो । तिविधां मवत्तयपरियापन्नतो 1 योनिगतिवसेन चतुन्िधा, पञ्चविधा च । 
इमिना नयेन जरामरणादीनम्वि एकविधादिभावो वेदितग्बो । 


२३. सोकदीनम्पि गहितत्ता अज्गबहुततप्यसङ्ञे “'द्वादसेवा ति अङ्खववत्थानं ेदतभ्बं | 


राक गि) 





१. कायिकस्स-सब्बत्थ, स०.३-१२४ । 


हतत ^ पोाककक नरति 


+, 1 क कि = ॥ एवि 
॥ क कम्य 


म कन 2: 


निहसो ] पटिच्चसमुप्पादकथावण्णनां १२१३ 


पञ्जती?" ति^। याव च तेसं पवत्ति, ताव अविञ्जाया ति पन पि 

अविञ्जापच्चया सहारा ति सम्बन्धमेव होति भवचक्कं । तस्मा तेसं 

जरामरणेनेव एकसद्कपं कत्वा दादसेव परिच्चसथरप्पादङ्गानी ति वेदि- 

तव्बानि । एबमेस्थ अङ्कानं ववत्थानतो पि विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 
अयं तवित्थ सङ्खपकथा । 


कनन ~~ -------------------- 








व सा = = 


न हि सोकादयो अङ्गभावेन बुत्ता, फडेन पन कारणं अविन्जं मृलङ्गं दस्सेतं ते उत्ता । जरा- 
मरणम्भाहतस्स हि बालस्स ते सम्भवन्ती ति सोकादीनं जरामरणकारणता उत्ता, न पन 
‹ कायिकाय दुक्लाय वेदनाय फुटडो" ति च सुत्त जरामरणनिमित्तञ्च दुक्खं सङ्गहितं ति तं 
तन्निमित्तां जरामरणन्भाहतस्स सम्भवे साधकमभावेन वुत्तं । यस्मा पन जरामरणेनेव सोकः- 
दीनं एकसङ्खपो कतो, तस्मा तेसं जातिपस्चयता युल्जति । जरामरणपस्चयभावे हि अवि- 
उ्जाय एकसङ्खेपो कातन्बो सिया । जातिपच्चया पन जरामरणं, सोकादयो च सम्भवन्ती ति 
तत्थ जरामरणं एकन्तिकं अङ्गभावेन गदिते । सोकादयो पन सूपभवादीसु अभावतो अनेक- 
न्तिका केवलं पाकटेन फलेन अविन्जानिदस्सनत्थं गहिता। तेन अनागते जातिया सति ततो 
पराय पटिसन्धिया हेवुदेतुभूता अविञ्ज। दस्सिता ति मवचक्कस अवच्छेदो दस्सितो होती ति । 
सुत्तञ्च सोकादीनं विज्जा कारणं ति एतस्तेव अस्थस्स साधकं द्वं, न सोकादीनं बालस्स 
जरामरणनिमित्ततामधस्स । “अस्युतवा पुथुज्जनो"; ति दहि वचनेन अविन्जञा सोकादीनं 
कारणं ति दस्सिता, न च जरामरणनिभिचमेव दुक्खं दुक्खं ति | 

अपरो नयो-जरामरणस्पि पच्चयो. अन्जथा द्वादसङ्गानि न परिपूरेन्ति। कस्स पन 
सो पच्चयो १ सोकादीनं । यदि एवं कस्मा ` जरामरणपच्चया सोकादयो सम्भवन्ती' ति 
अवत्वा “जातिपच्चया जरामरणं, सोकादयो च सम्भवन्ती' ति दुत्त ति १ यस्मा तदन्जेन 
पि दुक्खधम्मेन फुषठस्स ते सम्भवन्ति, तस्मा अप्पहोनयोजनस्सा पि तेसं तप्पचचयता न 
एकंसिका ति जातिपच्चयता ब वुत्ता। अथ वा जरामरणग्गहणेन उपपत्तिभवो सङ्गहितो । 
उपादिनक्लन्धपरिपाको हि आयुनो सहानि, इन्दरियानं परिपाको च जरा, तेसञ्च मेदो मरणं 
ति । सति च उपपत्तिमवे तत्थ कतुपचितं, पोराणं वा कम्मं कम्मभवो, कम्मादिउपट्ाने 
चुतिअनन्तरं पटिसन्धि जनेती ति उपपत्तिभवो जातिया पच्चयो, तस्मा जरामरणम्ि जातीया 


१. सं० २-१२४। 
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१२१४ विसुद्धिममे [ १७, पञ्जाभूमि 
अविञ्जापच्चयास्सङ्कारपदकथा 


२४. अयं पन ॒बित्थारनयो-अविञ्जञा ति सुत्तन्तपरियायेन 
दुक्खादीसु चतस उने अञ्जाण, अभिधम्मपरिययिन पुच्बन्तादीहि 
सद्वि अदसु । वुत्तं हेतं-^तस्थ कतमा अबिन्जा | दुक्खे अञ्जाणं 
"* "प" ` -दुक्डनिरोधगाभिनिया पटिपदाय अञ्जाणं, पु्बन्ते अञ्बार्ण, 
अपरन्ते, पुञ्न्तापरन्ते, इदष्पच्चयतापटिच्चसमुष्यन्नेसु धम्मेषु अञ्जार्ण' 
तिः । 

तत्थ किश्चापि स्पेता रोङ्खत्तरं सच्च यं सेसड़ानेसु आरम्मणः 
वसेन पि अबिज्जा उष्पज्जति, एवं सन्ते पि परिच्छादनवसेनेव इध 


क कक -- =~----- 


अधिष्पेता । सा हि उष्नना दुक्लसच्चं पटिच्छादेत्वा तिति, याथावसर 


~ 
~~~ ---- ` ना जका 


प्रचयताय पर्च्चिसमूप्पादो । यस्मा पन ‹ भवपच्चवा जाती" ति श्त्येव उपपक्तिभवस्स 
जातिया पच्चयता सङ्गहिता, तस्मा ुत्तपरियायसङ्गहतो चर “जराम रणपच्चया जातीति 
न वुत्तं । एवं जरामरणस्सा पि परच्चयमावसिद्धितो पटस्चसमुप्पादता ति हादसङ्गता 
ववत्थिता ति वेदितम्बा । तेनाह ्रादसेवा” ति आदि । अयं तावा ति “देखनामेदतो" 
ति आदिना वुत्तं अत्थसवण्णनं सन्धायाह । 


अविज्जञापचयासङइगरपदकथावण्णना 


२५. अयं पना ति इदानि वक्खमानं । ' कतमा च भिक्खवे अविज्जा दुक्खे 
अञ्जा्णं? ति आदिना" सत्तन्तेसु चतुद्ानिका अबिन्जा इता ति “सुत्तन्त परियायेना'” ति 
इतं । निक्खेपकण्डेर पन सुत्न्तेसु चतस ठनेखु कथिताय एव अविन्जाय अहमु किचजातितो 
कथितत्ता तदत्थवण्णनावसेन विभावनं कातं ““अभिधस्मपरियायेना? ति भरभित्वा 
"त्त हेतं” ति आदि इुततं । अहापेत्वा विभजितभ्बं । विभजनञ्दि अभिधम्मपरियायो । 


“अतु ठनि अन्नाणं* ति आनेत्वा तं सम्बन्धितम्बं ¦ सेसदानेसू. ति दुक्लसमुदयघु, 





ना न को 


१. कतमो अविज्जञासवोएवमादिना पाच्यं । २. असि०- १-२४७। 
३. वुत्तपःरेथायसङ्गहतो व-स्या । ४, म० १-७४-पिटरं । 








निहेसो ] अविज्जपच्चयासद्धारपदकथावण्णना १२१५ 


सलक्खणंप रिविज्शितं न देति, तथा सषदयं, निरोधं, मर्गं, पुव्बन्तसङ्ञातं 
अतीतं खन्धपश्चकं, अपरन्तसह्कातं अनागतं खन्धपश्चक, पुव्वन्तापर- 
न्तसङ्कातं तदुभयं, इदप्यच्चयतापरिच्चसयरुप्पन्नधम्मस द्धातं इदप्प- 
च्चयतथ्चेव पटिच्चसम॒प्पन्नधम्मे च पटिच्छादेत्वा तिडति । “अयं अविन्जा, 
इमे स्वारा! ति एवं याथावसरसलक्वणमेत्थ पटिविन्जितुं न देति, 
तस्मा दुक्वे अञ्जाणं.* "प ˆ “इ दप्पच्चयतापटिच्चसयुष्पन्नेसु धम्मेसु 
अञ्जाणं ति वुच्चति । 
२५. सह्धारा ति पुञ्जादयो तयो, कायसद्कारादयो तयो ति एवं 
व्वे सद्धेपतो वुत्ता छ । वित्थारतो पनेत्थ पुज्जाभिसदह्वारो दानसीला- 
पुम्बन्तादीखु च। आरम्मगवसेना ति आस्मणकरणवसेना पि । इधा ति इमस्म 
“दुक्खे अज्जाणं” ति आदिक पठे । सा ति अविञ्जा । उप्पन्ना ति असमृहतुप्न्ना, पगेव 
पच्चुष्पनना । “परिच्छादेत्वा"” ति एत्थ इुत्तं पटिच्छाद नाकारं दस्तेतं- ““याथाव सरसखुक्खणं 
पटिविज्छितं न देती ति उत्त । रसितन्नो परिविनह्तन्बो सभावो रसो, अत्तनौ रसो सरसो, 
याथावो यथाभूतो सरसो यायावसरसो, यो “पीढनहठो'' ति आदिना, वुत्तो दु क्खसच्चप्प- 
मेदा एव च पुब्बन्तादमो, सो एव रक्लितग्बत्ता याथाव सरसखक्खणं । तं पटिविच्छितु 
पच्चक्खतो जानितं न देति । = 
तदुभयं ति पुब्बन्तञ्चेव अपरन्तञ्च अतीतं, अनागतञ्च खन्धपञ्चकं । पुज्बन्तापरन्त- 
भागवन्तवाय वा पच्चुप्पन्नद्धमूतो मज्जन्तो पुब्बन्तापरन्तो । अयं अविञ्जा इमे सङ्कारा ति 
इदप्पच्चयतापटिच्चसमुष्पन्नधम्मेसु पच्चक्लतो जाननाकारदस्सनं । एत्था ति एतेसु दुक्खादीष । 
यदि पि अविन्जा दुक्लादीसु आरम्मणकरणवसेन पि पवत्तति यथा पन निरोधमग्गे आरम्मणं 
कृतं असकोन्ती ते जानितुकामस्स तप्पटिच्छा दनवसेन. अनिरोधमग्गेसु निरोधमग्गग्गहण- 
कारणभावेन च पवत्तमाना ते याथाबतो पटिविज्ज्िठं न देति, एवं दुक्खादीषु पी ति वेदितन्बं | 
तथा हि वुत्तं “पटिच्छादनवसेनेव इधाधिप्पेता” ति । दुक्खादिविसयो अन्धतमकरो, लोमा- 
दीनञ्च अन्धतमकरानं पच्चयभूतो अदस्सनाकारो अञ्बाणं । 
२५. पुञ्जादयो ति पुञ्ञाभिसङ्खारादयो । तस्थ पुना ति अत्तनो सन्तानं अपुन्ज- 
फलतो, दुक्लसंकिलेखतो च सोषेती ति पुञ्जं । हितसुखज्ज्ञासयेन पुञ्जं करोती ति तन्निप्फादनेन 
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१२१६ विसयुद्धिमग्गे [ १७. पञ्जाभूमि 
दिवसेन पयत्ता अड कामावचरड़सर्चेतना चेव भाबानवसेन पवत्ता पञ्च 
रूपावचरङसरचेतना चा ति तेरस वेतन। होन्ति । अपुज्जाभिसङ्खोरो 
पाणातिपातादिवसेन पवता द्वादस अङसलचेतना । आनेज्ञाभिसङ्कारो 
भावनावसेनेव पवत्ता चतस्सो अरूपावचरङसल्चेतना चा ति तयो पि 
सङ्कारा एङूनतिंस चेतना होन्ति । 


प प 








~~ +~ ~ 





कारकस्स अञ्ज्ञाखयं परेति, पुजभवं निभ्बत्तेतौ ति वा पुत्जं । इति पूरको, पुज्जनिन्बत्तको च 
निर्तिनयेन पुञ्जं ति वेदितम्बो । पुञ्जञ्च सो अत्तनो फछस्स अभिसङ्खणड न अभिसङ्खारो 
चा ति पुञ्त्याभिसङ्खारो । पुञ्जपट्पक्लतो अपुञ्जं ति उत्तविपरियायेन अपु्जाभिसङ्खारो 
वेदितन्बो । समाधिपच्चनीकानं अतिदूरताथ न हज्ञति, अनिज्ञज्च भवं अभिखज्खरोती ति 
अनेज्ञाभिसङ्कारो । कायेन पवत्तितो, कायतो वा पवत्तो, कायस्सं भा सङ्खारो ति काय- 
सङ्कासे । वचीचित्तसङ्खारेषु पि एसेव नयो । तत्थ पठमत्तिको परिबीमंसनदु्ता व न 
गदितो । तत्थ हि “पुन्ञं चे सङ्ारं अभिसद्रोति, पुञ्नूपगं होति विन्नाणं ` ति आदिना" 
आगतं । दुतियत्तिको विभङ्गसुत्तवसेन । तत्थ हि ' "तयो मे भिक्लवे सङ्खारा । कतमे तयो 
कायसङ्खारो वचीसङ्खारो चित्तसङ्खाे?? ति इतं । 


विस्थारतो पना वि आदि पुञ्जाभिसङ्खारादीनं सरूपतो, पञ्मेदतो च विभावनं। 
भावनावसेनेव पवत्ता, न दानसील्वसेना ति तत्थ लन्भमानं पुञ्जकिरियवत्थुः दस्सेति \ 
एवञ्च कत्वा अल्पावचरचेतना पि ''मावनवसेनेव पत्ता? ति उत्ता । यै पन 
"मावनावसेनेवा? ति अवधारणेन अभिञ्जाचेतनं निवत्तेती ति वदन्ति, तदयुक्तं तास्मि 
अविज्जापच्चयताय वियः पुञ्जाभिसङ्खारभावस्स च इच्छितत्ता । अञ्जथा अभिन्जाचित्तु- 
प्पादस्स पुञ्जकिरियवत्थूु भसङ्हो एब सिया, न च युत्तं “कुसलञ्च ुन्जकिरियवसयुञ 
न होती ति। पाणातिपातादीति आदि-खदेन न तदवसिष्ठअङुसल्कम्मपथानं येव 
गहणं, अथ खो अनवसेसमङुसलकम्मस्सा पि गहणं दडग्बं | 
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निहेसो | अविज्जापच्चयासद्कारपदकथावण्णना ` १२१७ 


२६, इतरेसु पन तीस कायसश्चेतना कायसङ्कारो, वचीसश्चेतना 
वचीसङ्कारो, मनोसश्ेतना चित्तसङ्कारो । अयं तिको कम्मायुहन- 
क्खणे पुञ्जाभिसङ्खारादीनं द्वारतो पवत्तिदस्सनत्थं वुत्तो । काय विञ्जत्ति 
समुटापेत्वा हि कायद्वारतो पवत्ता अद्र कामावचरङसल्चेतना, दादस 
अङ्कसलचेतना ति समनीसति चेतना कायसङ्खारो नाम । ता एव वचीबि- 
ञ्जत्ति सथद्धापेत्वा बचीद्रारतो पवत्ता वचीसङ्कारो नाम । अभिञ्जाचेतना ` 
पनेस्थ परतो बिञ्जाणस्स पच्चयो न होतीति न गहिता। यथाच 
अभिनञ्जाचेतना, एवं उद्धचचेतना पि न होति । तस्मासा पि विञ्जाणस्स 
पचयभावे अपनेतन्या । अविज्जापच्या पनं सब्बा पेता होन्ति। उभो पि 
विञ्जत्तियो असमद्पित्वा मनोद्रारे उष्पन्ना पन सब्बा पि एक्ूनतिंसति 
चेतनां चित्तसदह्कारो ति । इति अयं तिको पुरिमत्तिकमेव पविसती ति 
अस्थतो पुञ्जाभिसङ्कारादीनं येव वसेन अविज्जाय पचचयभावो वेदितन्बो | 








२६. - इतरेसु पना ति कायसङ्खारादीयु । पुज्जाभिसङ्खारादयो पवत्तमाना इमेहि 
द्ारेहि पवत्तन्ती ति द्वारतो पवत्तिदस्सनत्थं । “समवीसति चेतना" ति कस्मा वुत्तं, यदि 
कायवचीविञ्जत्तियो समुद्पिन्तियो कुखलाङुसल्चेतना कायसङ्खारो वचीसङ्खारो ति च 
बुच्चन्ति, एवं सन्ते अभिञ्जाचेतनाय पि कुसलाय तथा पवत्ता वचीसङ्खारभावो वन्तन्बो ति 
चोदनं सन्धायाह-“अभिन्नाचेतना” ति आदि । एत्था ति क।यवचीसङ्खारुगदणे, कायवची- 
सञ्चेतनाग्गहणे वा । न गहिता ति अष्कथायं न गहिता 'अभिञञाचेतना विजञ्ाणस्स 
पच्चयो न होती?ति। कस्मापन नहोति, ननुसा पि कुला विपाकधम्माचाति 
सच्चमेतं. भनुपच्छिन्नतण्डाविजमाने पन सन्ताने सग्यापारप्पवत्तिया तस्खा कुखरुता, विपाक- 
धम्मता च उत्ता, न विपाढुप्पादनेन । सा पन विपाकं उप्पादेन्ती रूपावचरमेव उप्पादेय्य | 
न हि अञ्जभूमिकं कम्मं अञ्जभूमिकं विपाकं उप्पादेती ति । अत्तना सदिसारम्मणं तिद्ानिकमेव 
च उप्पादेय्य चित्तुष्पादकण्डे, रूपावचरविपाकस्स कम्मसदिसारम्मणस्तेव वुत्तत्ता। न च 
रूपाव चरविपाको परित्तादिआरम्मणो अत्थि, अभिञ्जाचेत॑ना च परित्तादिभारम्मणा व होति । 
तस्मा विपाकं न उप्पदेती ति बिभ्जायति । कसिणेसु च उप्पादितस्स चतुत्यजज्ञानसमाधिस्स 
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आनिसंसभूता अभिज्ञा । यथाह-“सो एवं समाहिते चित्ते" ति आदि ° । तस्मा समाधिः 
फलसदिसा सा, न च फलं देति । दानसीलानिसंसभूतो तस्मि भवे पच्चयलाभो विया ति सापि 
विपाकं न उष्पादेती ति। 


"यथा च अभसिल्नाचेतना, एवं उद्धचचेतना पिन होतीति इदं 
उद्धन्चसदहगतधम्म विषु उद्ररित्वा "तेसं विपाके जाणं अत्थपटिसम्भिदा तिर 
बुत्त्ता विचारेतन्बं । सा पन विचारणा देद्ठा खन्धनिदेसवण्णनायं अङुसर्कथाय 
विचारिता एवा ति तत्थ विचारितनयेनेव वेदितम्बा । अपि चेत्थ यदेके विभजञ वदन्ति, दस्सन- 
भावनानं अभावे पि येसं पुथुञ्जनानं, सेक्लानञ्च दस्सनभावनाहि मवितब्बं, तेसं त दुप्पत्तिकाछे 
तेहि पातं सक्कुणेय्या अक्रुसला दस्सनेन पहातन्बा, मावनाय पहातन्बा ति च बुच्चन्ति । 
पुथुन्जनानं पन भावनाय अभावा भावनाय पहातब्बचिन्ता नस्थि । तेन तेसं पवत्तमाना दस्सनेन 
पहात असक्कुणेय्या पि भावनाय पदातम्बा ति न बुच्चन्ति । यदि बुच्चेथ्यु, दस्सनेनपहातन्बा 
भावनायपहातन्बानं केसञ्चि केनचिर कदाचि आरम्मणञरम्मणाधिपतिउपनिस्सयपच्चयेहि 
पच्चयो मवेय्युं । न च पष्ठाने दस्सनेनपहातन्बा मावनायपहातम्बानं केनचि पच्चयेन पञ्चयो 
ति वुत्ता । सेक्लानं पन विलज्जमाना भावनाय पातुं सक्कुणेय्या ति भावनाय पदातव्बा । तेनेव 
सेकखानं दस्सनेन पहातभ्बा. चत्तत्ता वन्तत्ता मत्तता पीना पटिनिस्सडत्ता ( उक्खेटितत्ता 
समुक्खेटितत्ता )* अस्सादितन्बा, अमिनन्दितन्बा च न होन्ति । पदीनताय एव सोमनस्सहेतु- 
भूता, अविक्वेपदेुभूता च न दोमनस्सं, उद्धच्चञ्च उप्पदेन्ती ति न ते तेसं आरम्मण- 
आरम्मणाधिपतिमावं, पकतूपनिस्सयमावञ्च गच्छन्ति । न हि पहने उपनिस्साय अरियो 
संगादिकिलेसे उप्पादेति । | 


वुत्तञदेतं “सोतापत्तिमग्गेन ये किेसा पदीना, ते किञ्ेसे न पुनेति न पच्चेन्तिन 
पच्चागच्छति `` "प `` अरहत्तमम्गेन `“ "पः" न पच्चागच्छती" ति | न च पुथुजनानं 
दस्सनेन पहातुः सक्कुणेय्या, इतरेसं न केनचि पच्चयेन पच्चयो होन्तीति न सक्का 
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वत्तं, “दिदि अस्सादेति अभिनन्दति तं भरन्भ रागो उप्पन्जति, दिदि, विचिकच्छा, 
उदच्चं उप्पजाति । विचिकिच्छं आरम्भ विचिकिच्छा, दिहि, उद्रच उप्पञ्जती?तिर टिदिवि- 
चिकि छानं उद्च्चारम्मणपच्चयभावस्स वुत्तत्ता। एत्थ दहि उद्धच्चं ति उद्धच्चसहगत- 
चित्तप्पादं सन्धाय बु | एवञ्च कत्वा अधिपतिपस्चयनिद्‌देसे ^“दिि गरु कत्वा अस्छादेति 
अभिनन्दति, तं गरं कत्वा रागो उप्पन्जति, दिदि उप्पञ्जती' ' ति? एत्तकमेव वुत्तं, न धुत्त 

८उद्धच्चं उप्पजती?ति । तस्मा दस्सनभावनाषहि पदातन्बानं अतीतादभातरेन न बत्तन्वत्ते पि 
यादिखानं ताह अनुप्पत्तिधम्मता आपादेतम्बा, तेसु पुथुञ्जनेसु वत्तमाना दस्तन अपेकिलित्वा 
तेन पहात सक्ङ्ुणेय्या दस्सनेन पहातन्बा, सेक्खेसु वत्तमाना भावनं अपे।क्लत्वा ताय पदां 
सक्कुणेयया भावनाय पहातन्बा । 


तेसु भावनाय पहातन्बा खहायविरहा विपाक न जनयन्ती ति भावनाय पहातम्बचे- 
तनाय नानाक्खणिककम्मपच्चयभावो न वुत्तो, अपेक्िलितन्बदस्सनभावनारहितानं पन पुथु- 
ज्जनेयु उप्पज्जमानानं सकभण्डे छन्दरागादीनं, उद्धच्चसहगतचिन्तप्पादस्स च संयोज 
नत्तयतदेकटडकिलेसानं अनपच्छिन्नताय अपरिक्लीणसहायानं विपाकुप्पाव्नं न सक्का 
परिसेधितं ति उद्धच्चसहगतधम्मानं विपाको विभङ्ग ॒बुत्तो । यदि एव अपेकिखतन्बदस्सन- 
भावनारदहितानं अकुसलानं नेवद.स्सनेननभावनाय पदातन्बताय न॑वत्तन्बता आपन्जती ति 
नापन्नति अप्पहातन्बानं “नेवदस्सनेननभावनाय पहातन्बा'तिः बुत्तत्ता अप्पदातन्ब- 
विख्दडसभावत्ता च अकुसखखानं | 

एवमपि ते इमस्मि तिके “न वत्त्व 'ति वत्तन्वा भापञ्जन्ती ति नापज्जन्ति चिन्त 
प्पादकण्डे द्रिसतानं द्वादसअकुसलचित्तप्पादान द्वीहि पदेहि सङ्गहितत्ता । यथा हि धम्मवसेन 
सन्बे सङ्खतधम्मा सङ्गहिता ति उप्पन्नत्तिके कार्षसेन असङ्गहिता पि अतीता ' नवत्तन्बा 
ति न बुत्ता चित्तप्पादरूपभावेन गदहितेसु नवत्तन्ब्स अभावा, एवमिधा पि चिन्तुप्पादभावेन 
गहितेसु नवत्तम्बस्स असङ्गहितस्ष अभावा नवत्तन्बता नं बुत्ताति वेदितन्बा । यत्थ हि चित्तष्पादो 
कोचि नियोगतो नवत्तम्बो अत्थि, तत्य तेसं चतुत्थो कोष्ठासो अत्थी ति यथादुत्त पदेपरु विय 


१. न सक्का-क० । २. असि० ७:१-१२५ पिट्‌ढे वह्ाने । 
३, अभि० ७४१-१२७ पिट्‌ठे पटाने । ४, अभि ०~-१-४। 
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११ 
तत्था पि भिन्दित्वा मजापेतन्बचित्तप्पादे भिन्दित्वा भ जापति “ सिया नवत्तम्बा परित्तारम्मणा 
ति आदिना* । तदभावा उप्पननत्तिके, इध च तथा न उत्ता^ ॥ 


अथ वा यथा सप्पच्विहि समानसमावत्ता रूपधातुयं तयो महाभूता सप्पटिधा ति त्ता । 
यथाह- ““असञ्जसन्तानं अनि दस्सनसप्पटिघं एवे महाभूतं पटिज्च दे महाभूता, दे महाभूते 
परिच्च एकं महाभूत १ तिर एवं पुथुब्जनानं पत्तमाना भावनाय पहातन्बस्मानसभ 
भावनाय पहातम्बा ति बुच्चेय्यं ति १ नस्थि{नवत्तव्वतापसङ्गो । एवच्च सति पुथुल्जनानं पवत्त- 
माना पि भावनाय पातन्ना सकमण्डे छन्दरागादयो परभण्डे छन्द्रागादीनं उपनिस्खयपच्चयो 
रागो च रागदिष्ठीनं अधिपतिपच्चयो ति अयमत्थो ठ्दधो होति । यथा पन अफोन्बता रूपधातुयं 
तयो महाभूता न परमत्थतो सप्पट्ा, एवं अपेक्लितन्बभावनारदिंता प॒थुज्जनेखु वत्तमाना 
बकमण्डे छन्दरागादयो न परमत्थतो भावनाय पहातम्बा ति भावनाय पहातन्बान्‌ नानाक्ल,- 
णिककम्भपचयता न वुत्ता। न च दश्सनेन ` पहातम्बा भावनायपहातन्बानं केनचि 
पच्चयेन पच्चयो ति वृत्ता । ये हि दस्सनेन पहातब्बपच्चया किठेसा, न ते दस्सनतो उद 
पवत्तन्ति । दस्सनेन पह'तम्बपच्चयस्स पि पन उद्धस्चसहगतस्ख सहायवेकल्नमत्तमेव दस्सनेन 
कृतं, न तस्स कोचि भावो दस्सनेन अनुप्पत्तिधम्मतं आपादितो ति तस्स एकन्तभावनाय 


पहातम्बता वत्ता | तस्मा तस्स तादिसस्सेव सति सदाये विपाकुप्पाद्‌ नवचनं, असति च 
विपाकानप्पादनवचनं न विरञ्क्चती त ॥ 


तयिदं सब्ब तेसं आ चरियानं अहोपुरिसिकामत्तं ति अपरे । कस्मा १ उद्च्चसहगतस्स 
एकन्तेन भावनाय पदातब्बत्ता । एवञिदि वुत्तं भगवता ` कतमे धम्मा भावनाय पहातम्बा 
उद्धन्चसहगतो चिनत्तप्पादो ति* । यदि दि तं इच्छितं सिया, यथा अतीतारम्मणत्तिके ' "नियोगा 
अनागतारम्मणा नत्थी? ति वत्वा विभजञ्ज वुत्तं, एवमिधापि "नियोगा मावनाय पहातन्बा 
नत्थी ति" त्वा ““उद्धन्यसदहगतो सिया भावनाय पहातन्बो, सिया न वत्तम्बो?'ति व्देय्य । या च 
तं समल्यन्तेन “यदि बुच्चेथ्यु ति आदिना युत्ति बुत्ता, < पि अयुत्ति \ कस्मा १ यस्मा द्स्सनेन 
पहातन्धारम्मणानं रागदिद्िविचिकिच्छाउ दधच्चानं दस्सनेन पहातन्बभावो एव इच्छितो ति । यं 


४, अभि०-१-३००। ३. अभि ०-७:१-२३ पिट्‌ । 
२, न वुत्त -स्या० क० । ४, अभि०-१-२९८ । 
५. अभि०-१-३०३ । 
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पन उद्धच्चग्गहणे { पायं * उद्धच्चसहगतो चितुप्पादो इुत्तो ति वत्वा तं सितं अधिपति- 
पच्चयनिदेसे उद्धच्चस्स अनुद्धरणं निबन्धनं वुत्तं तम्पि अनिनन्धनं पदानि सावसेसपाठदस्स- 
नतो । तथा हि ' अतीतो धम्मो पच्चुप्पन्नस्स धग्मस्स अनागतो धम्मो पच्लुप्य्स्स धम्मस्स 
आरम्मणपच्चयेन पच्चयो" तिर एतेसं विभङ्गो चेतो परियजाणग्गहणं कत्वा “"पच्चुप्पन्नो 
धम्मो पच्चुप्पन्नस्स धम्मस्सा” ति एतस्स व्रिभङ्गे‹ चन्पमानम्पि न उद्धटं ॥ 

भावनाय पहातञ्बक् विपाकदानं पति दस्सनेन पहातग्बस्स सहायभातव्रूपगमनं विचारे- 
तम्ब | किं अविज्जादि विय दानसीलादीनं उप्पत्तिय। येष विपाकदानसामत्थिया ठानवसेन 
दस्सनेनपहातम्बं भावनार्यपहातब्बस्स सहायभावं उप गच्छति उदाहु किलेसा विय कम्मस्स 
पटिसन्धिदानं पती ति १ किञ्चेत्य--यदि तात पुरमो पक्खो प्रहीनदस्सन'परातन्बतता सेक्ल- 
सन्ताने पवत्तिनो भा नापहातन्बस्स किरियमावो आपञ्जति पहीनाविजातण्हामाने सन्ताने 
पवत्तदानादि विय । अथ दुतियो, तस्सा पि दस्सनेनपहातम्बता आपज्जति अपायगमनीयस- 
भावानतिवत्तनत) तस्मा देषा विचारितनयेनेव उद्धचसदगतस्स विपाकदानं परति पाठया, 
अहकथाय च अबिरज्ज्ञनवसेनेत्थ अत्थविनिच्छयो वैदितन्बो ॥ 

सापीति उद्धच्चेतना पि । विल्जाणस्स पञ्चयभावेति सम्पुण्णस्स विपाकविञ्जाणस्स 
पर्चयमावे ¦ यदि अपनेतन्बा, कस्मा ‹ समवीसति चेतना” ति वुत्तं ति तस्स कारणं देस्सेन्तो 
आह-- “अचिञ्जापच्चया पन सब्वापेता होन्ती ति । अभिभ्नाचेतन।य पि पल्चयभावं 
दस्सेति । यदि एवं अभिन्ञाचेतनाय सह एकवीसती ति व त्नं, न, तथा अवचनस्स वुत्त 
कारणत्ता ¦ तं षन इतरावचनस्सा पि कारणं ति समानरूपाय ए किस्सा अवचने यं कारणं 
अपेक्िखत्वा एका न वुत्ता, तेन कारणेन वत्ताय पि अवत्तन्बतं दस्सेति । अयं तिको ति काय- 
 सङ्खारत्तिको । पुरिमत्तिक ति पुञ्जाभिसङ्खारत्तिकं ! पविसती ति कथं पविसति । पुञ्ञामि- 
सङ्खारो दि अद्वकामावचरचेतनापमेदो कायदुच्चरिततो विरमन्तस्त सिया कायसङ्खारो, वची- 
दुच्चरिततो विरमन्तस्स सिया वचीसङ्खायो, मनोद्धारे पन उप्यन्ना तेर पि चेतना पुञ्जामि- 
सङ्खारो च दति चित्तसङ्खारो च। अपुञ्जाभिसङ्खारो पि कायदुच्चरितवसेन पवत्तियं 
सिया कायसङ्खारो, वचीदुचरितवसेन पवत्तियं सिया वचीसङ्खारो दवे द्वारानि मुञ्चित्वा 
मनोद्वारे पवत्तियं सिया चित्तसङ्खारो, आनेज्ञाभिसङ्खारो चा ति एवं दुतिधत्तिशो 


पुरिमत्तिकमेव पविसति । तेन उुततं--“अत्थतो पुड्जाभिसङ्कारादीनं येव बसेन अविऽ्जाय 
पच्च यभावो बेदितन्बो' ति । 


१. अभि०-१-२९८ । २, अभि०-७:२-४३१ | 
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| 








१९२२ विसुद्धिमग्ने [ १७, पञ्जाभ्‌(म 


२७, तत्थ सिया--कथं पनेतं जानितन्बं “इमे स्वारा अवि 
नापया ेन्ती" ति १ अविज्जामावि भावतो । यस्त हि दुक्खादीसु 
अभिज्जासङ्घातं अञ्जाणं अप्पहीनं होति, सो दुक्खे ताव पुञ्बन्तादीसु च 
अञ्जाजेन संसारदक्ं सुखसन्जाय गहैत्वा तस्सेव हेतुभूते तिविधे पि सङ्खारे 
आरमति । समुदये अञ्जाणेन दुक्देतुभूते पि तण्ापरिक्वारे सङ्कारे सख- 
हेतुतो मज्जमानो आरमति, निरोधे पन सग्गे च अञ्जोणेन दुक्खस्स 
अरनिरोधमूते पि गतिषिसेपे दुक्खनिरोधसज्ञी हुत्वा निरोधस्स च अमग्ग- 
भूतेसु पि यज्जामरतपादीख निरोधमग्णसन्नौ हुता दुक्खनिरोधं पत्थय- 
ताना यज्जामरतपादिञ्चखेन तिविधे पि सङ्खारे आरमति । 


अः ----- कका वक मरमम `` 
ए र्य ----- क 


२७. अविञ्जोभावे भावतो ति अविञ्जाय अस्थिभावे सङ्खारानं भावतो। नहि 
अविञ्जाय असति कदाचि सङ्खारा लभ्भवन्ति । इदानि तं अविज्जञाय भावं दस्सेन्तो “ अजञ्जाणं 
अप्पहीनं हो †? ति अष । तेन म मोन अनिरोधो इध अविज्ञाय अत्थिभावो न धरमानेता 
एवा ति दस्सेति । स्वायमत्थो देषा विभावितो येव ¦ *“अ विञ्जासङ्खातं" तिच इमिना 
जाणामावादिं निवत्तेति । अयञ्दि ह ८ अहेतुका घम्मा अभिक्खुको आवासो?ति आदीसुर 
तयोगनिवत्तियं दिस्सति \ अभावो हस्य दी पितो । ' अप्पच्चया म्भा" ति? तं सम्बन्धितानि- 
वत्तियं ! पञ्चयुप्पन्नञिहि पच्चयसम्बन्धीति अप्च्चयुप्पन्नत्ता ति तंसम्बन्धिता एत्थ । जोतीयति । 
०'अनिदस्सना धम्मा” ति, तंसभावनिरत्तियं । [नदस्नञिहि टद्र्बता, अथ चव्खुविज्जाणं 
निदस्सनं न परस्सती ति तम्गहेतम्बतानिवत्तियं । तथा ˆअनासवा धम्माः तिर} ' अप्पटधा घम्मा 
अनासम्मणा घम्म?” ति तं किंच्चनिवत्तिय ' : अरूपिनो धम्मार अचेतसिका घम्पाः” ति 
तञ्भावनिवत्तियं । तदज्जधा हि एत्थ वकासीयति । ' अमनुस्सो'" ति“ तञ्भावमत्तनिवत्तियं । 
मनुस्खत्तमत्तं नत्थि, अन्जं समान॑ति सदिसता हेत्य सूचीषति । ५अस्समणो समणपटिञ्जोः 


कक ~ = ~ ~ 


१ अभि०-१-&॥ २. वि०-४-६८ 
३. अभि ०-१-७ । #. अभि०-१-१० । 


५. दी ०- २-१८२ । ६. अं०- १-१००, ११४; पिट्रादीसु । 





निदैसो | अविज्जापच्चयसङ्कारपदकथावण्णना १२२३ 


२८, अपि च सो ताय चतम सच्चेसु अप्पहीनाविज्ञताय बिरेखतो 
जाति-जरा-रोग-मरणादि अनेकादीनववो किण्णम्पि पुञ्जफरसङ्कातं दुक्खं 
दुक्खतो अजानतो तस्स अधिगमाय कायवचीचित्तसद्ारमेदं पञ्जामि 


स = = = नक क क ज + 


अपुत्तो ति तथा सम्भावनीयगुणनिवन्तियं | रहा हि एत्थ जायति ¦ `केच्चि भोतो अनामयं, 
अनुदरा कञ्ञा ति तद नप्पभावनिव त्यं | ' अनुप्पन्ना धघम्मा? तिर तं सदि सभागनिवत्तियं । 
अतीतानञ्हि उप्पन्नपुब्बत्ता, उप्पादिषम्मानच्च पच्चयेकदेसनिन्बत्तिया आरदृधुप्पादभावा 
काल्विनिपुत्त स्स च विञ्जमानत्ता उप्पन्नानुकृच्ता पगेव पच्चुप्पन्नानं ति तन्विधुरभावो एत्थ 
विश्नायति। ““असेक्ला घभ्मार ति तदपरियोसाननिवक्तियं । तन्निह्ठानज्हेव्थ पकासीयति । 
इमे पन अत्थानं असम्भवतो पारिसेसेन यथा कुखल्परिपक्खा धम्मा अङसला, एवं विजञ्जा- 
परिपक्ला अविज्जा ति कत्वा जाणपटिपक्लो धम्मो अश्नाणं ति वेदितन्बं** | 


सुखसञ्जाय गत्वा दुक्लदुक्लविषरिणामदुक्लसङ्घरदुक्लताह विज्ञृहि दुक्लन्तवेव 
ब1हेतब्बं संसारदुक्खं सुखं ति सञ्जाय अभिनिविसित्वा, एतेन तत्थ तण्हापवत्ति दस्सेत। आरभती | 
ति निन्बत्तेति ¦ तण्हापरिक्खारेति तण्ाय सुखं सुम" ति आदिना सङ्खते परिक्खते, 
अलङ्कृते ति अत्थो । तण्हा हि दुवस्स समुदयो ति अजानन्तो बालो “अहो वताहं कायस्स 
मेदा परं मरणा खत्तियमहासालानं सहग्यतं उपपनज्जेथ्यं' ४ आ टना परितस्सन्तो कायसङ्खारे । 
परिक्खरोति । तण्हापरिक्खारे ति वा हण्हाय परिवारभूते तण्डावत्थुं हि चक्खादिं, रूपादिञ्च | 
अभिसङ्खरित्वा तंसमङ्खीनं देन्ता सङ्खरा तण्डाय उपनेन्ता तस्सा परिवारा विय होन्तीति। | 
गतिविसेसे ब्रह्मलोकारिके । अनेकसतपसुवद्धर्भिसनो वाजपेय्यादिको यजञ्ब्यो । अमरणत्था 
ति गहिता दुकरकिरिया अमरतपो । अमयोवा देवो वा भवेय्यं, देवञ्जतरोवा ति 
पवत्तिता वतचरिया अमरतपो । दुक्खत्ता वा मरो मरको तपो अमरतपो । दिष्टे अदिह- 
सदो विय मरे अमरसरो ददग्बो , 





२८. जातिआदिपपातदुक्खजननतो मरुप्पपातसदिसता पुञ्जाभिसङ्खारस्स वुत्ता! 
“महापरिष्टाहजनिकं” ति इमिना अनदहनद्ेन तिणुक्धासदिसतं पुञ्जफलस्स ॒दस्सेति । 
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१२२४ | विसुद्धमणे [ १७, पञ्जाभुमि 


सङ्खारं आरमति देवच्छरकाुको विय मरुप्पपातं, । सुखसम्मतस्पापि च 
तस्स पुञ्जफरस्स अन्ते महापरिकाहाजनिक ` बिपरिणामदुक्खतं अप्पस्साद- 
तश्च अपस्सन्तो पि तप्पचचयं वु्तप्यकारमेव पुञ्जाभिसङ्वारं आरभति सरमो 
विय दीपसिखाभिनिपातं, मधुबिन्दुगिद्धो विय च मधुलित्तसत्थधाराछेहनं । 
कामूपसेवनादीसु च सविपाकेस॒ आदीनवं अपस्सन्तो सुखसञ्जाय चेव 
किलेसाभिभूतताय च द्ारत्तयपवत्तम्पि अपुञ्जाभिसङ्खारं आरभति, बालो 
विय गूथकीमनं, मरितुकामो विय च बिसादनं । आरुप्पविपकिसु चा 
पि सङ्खारबिपरिणामदुक्लतं अनवबु्फमानो सस्सतादि विषन्लासेन चित्त- 
सङ्कारभूतं अनेञ्ञामभिसङ्ञारं आरमति, दिसामूढ्हो विय पिसाचनगराभि- 
यखमग्गगमनं । 

एवं यस्मा अविज्ञामावतो ब सङ्खारभावो, न अभावतो । तस्मा 
जानितव्बमेतं ““इमे सद्धारा अविज्ञापशचचया होन्ती' ति) उक्तम्पि चेत-- 
“अनिद्रा भिक्खवे अविज्ञातो पृञ्जाभिसङ्ञारम्पि अभिसह्घरोति, अपु 
ञ्जाभिसङ्खारम्पि अभिसद्करोति, आनेज्ञाभिसङ्खारम्पि अमिसद्करोति । यतो 
च खो भिक्लवे भिक्खुनो अधरिज्ञा पीना, विज्ञा उपपन्ना, सो अविज्ञा 
विरागा बिञ्जुप्पादा नेव पुन्जाभिसह्ञारं अभिसह्वरोती ` ति" । 


सो 


अषप्पस्सादतश्चा ति च-सदेन अधिङडन विनिविज्क्चनभङ्गपचङ्गपलिमञ्जनादिं सङ्गण्हाति । 
तप्पच्चय' ति तस्स ॒विपःरणामदुकं ` सभावस्स स॒गतिफलस्त पच्चयभूतं | रमणीयभावेन च 
अस्सादभावेन च गण्हमानं पुन्जफलं दीपसिखामधुलिन्तसत्यध, रासदिसं । तदत्थो च पुञ्जाभि- 
सङ्खारो तंनिप।वलेहन उदिसो उतो । -खुलो इमिस्वा परिन्बाजिकाय तसणाय मुदुकाय लोमसाय 
बाहाय सम्फस्सो"” तिर आदिना सुखसन्नाय असुभमावस्स असल्लक्लणेनेव एकच्चकामपरि 
भोगो ति बालो विय गूथकोकनं, किलेसामिभूततायर कोघारति अभिभूतो असवसो मरितुकामो 
विय विसखादनं सम्मति क्िस्यिाखणे, आयति फर्क वणे च जिगुच्छनीयं, दुत्वञ्च भपुञ्जाभि- 
सङ्खारं आरभति । रोभसदहगतस्छ वा मूय क़ीठनसदिसता, दोससहगतस्स विसखादनषदिसता 


१. एसितेव्बा-सं०- २-७० पिदरं पाल्या अत्थतो समाना । २. भ०-१-६७७) 
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निहेसो | पटुानपच्चयकथावण्णना १२२५ 


“पटानपच्चयकथाः 


२९. एत्थाह-गण्हाम ताव एतं अविज्ञा सह्वारानं पच्चयो ति, 
हदं पन वत्तब्बं कतमेसं सङ्ारानं कथं पचयो होती ति ? 


तत्रिदं घुच्ति- भगवता दि “ेतुपच्चयो, आरम्मणपच्चयो, अधि 
पतिपचयो, अनन्तरपचयो, समनन्तरपचयो, सहजातपच्यो, अञ्जमन्ज- 
पच्चयो, निस्सयपचचचयो, उपनिस्छयपचयो, पुरेजातपचयो, पच्छाजातपच्चयो 
आसेवनपचयो, कम्मपचयो, बिपाकपच्चयो, आहारपचयो, इसिः यपच्चयो 
ानपचयो, मग्गपचयो, सम्पयुत्तपच्चयो, विष्पयुत्तपचयो, अस्थिषच्चयो 
नत्थिपच्चयो, विगतपचयो, अविगतपचयो'"ति” चतुवीसति पय! षुत्ता । 


तत्थ हेतु च सो पचयो चा ति देतुपच्चयो । हेत्‌ हृत्वा प्रचयो 


हेतुभावेन पच्चयो ति बुत्तं हयोति। आरम्मणपच्चयादीसु पि एसेव 
नयो 


जो तीष्क्ण काक कतयय ~ ~~न = ककम „उ 


योजेतज्बा । समयस्सा पि पिसाचनगरस्स कामगुणसमिदिषया सुखविपल्लासदेतुभावो बिय 
आद्प्पविपकानं निरन्तरताय, अनुपलक्रिखयमानउप्पादवयानं दीषसन्तानताय अगय्डमानविप- 
रिणामानं सङ्खारविपरिणामदुक्खभूतानम्पि निच्चादि विप्पल्लासहतुभावो ति, तेसं पिसाचनगर- 
सदिसता, तदभिमुखगमनञखदि सत च अनेज्ञाभिसङ्कारस योजेतन्बा | 

अविज्जामावतो व सङ्खारमावो न अभावतो ति सङ्खारानं अविल्जापच्चयभावे संखेपेन 
ग्यतिरेकतो च बुत्तमत्थं स॒त्तेन समस्येत 'व॒त्तम्पि चेतं"°ति आदिना सुत्तपदं आमतं । अन्वयतो 
तत्थ अबिद्धाति अविदसु । अबिञ्जागतो ति अविज्जाय समन्नागतो, अप्पहीना- 
विन्जो ति अधिप्पायो | 


पःनपच्चयक्थावर्णना 


२६. तावा ति वत्तन्बन्तरापेक्लो निपातो, तेन “अविन्जा सङ्खारानं पच्चयो” ति 
इदं ताव सिदूधं इदं पन अपरं वत्तव्बं ति दस्सेति । “इदं पन्‌ वत्तब्बं”> ति यमत्थं सन्धाय 


१. अभि०-७‡१- ३ । 
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वुत्तं, तं दस्सेतः पच्वयघम्मा नाम येसं पञ्चया होन्ति, यथा वा पच्चया होन्ति, तदुभयेसं 
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१२२६ विसुद्धिमग्भे [ १७. पञ्जामुमि 


बहुभावतो अनेकधा व पच्चया होन्ती ति अविनय पि तं भासङ्कन्तो पुच्छि ` कतमेसं सङ्खा- 
रानं कथं पच्चयो होती” ति. पुञ्जाभिसङ्खारादयो बद्र सङ्खाया उत्त । अविज्जा च तेसं 
प्चयो होति, न सन्बेसं प्पधा व दति तस्मा इमेतं सङ्खारानं एवं पच्चयो होती ति इदं 
वत्तम्बं ति अत्थो । तत्रा ति तमि पच्चयभावे। यदिपि ` कतमे षं सङ्खारान' ध आदिना 
असाधारणतो पुच्छा आरद््‌धा एकंदेसेन पन समुदायोपलक्लणमेतं ति द्वादसन्नं पटिच्च- 
समुप्पादङ्गानं यथासकं पच्चयुप्पन्नानं पच्च गरभावो वन्तन्बो तितं दस्सेतु, अविज्जाय वा 
पर्चयभावे पुच्छिते तप्पसङ्गेन सम्बेसम्पि पच्चयघम्मा " पर्चयभावं विसम्नेतुकामो पच्चये 
ताव पाटिनयेनेव दस्सेतं- “भगवता ही” ति भादि आरदूधं । तत्थ च भगवत। चतुव) सति 
पच्चया वुत्ता ति सम्बन्धो । तेषं वसेन अविञ्जादीनं पच्चयभावो वेदितन्बो ति अधिप्पायो । 


“हेतु च सो पञ्चयो चा” दि इमिना वचनेन हेतुनो अधिपतिपस्चया? भूतस्स च 
गहणं सिया ति तं निवारेम्तो आह--'हेतु हृत्वा पच्चयो' ति । प पि सो ८ दोषो 
आपल्जती ति पुन आह --“दे तुमाबेन पच्चयो ति वुत्तं होती" ति । तेन न इष देठ- 
सदेन धम्मग्गहणं कतं, अथ खो धम्मस्स सत्तिविसेसो गदितो ति दस्सेति । तस्स हिं पच्चप 
सदस्त च समानाधिकरणतं सन्धाय "हेतु च सो पस्चथो च, देतु हुत्वा पञ्चयो ति च इतत । 
एवं च कत्वा पस्तो पाल्यं हेत्‌ हतु "प. -हेतुपञ्चयेन पच्चयो'' ति१ आदिना तेन तेन 
हेतभ।वादिउपकारेन तस्स तस्स धम्मस्स उपकारङत्तं इतं । अमिधम्महकथायं पन चो हि 
घम्मो यं धम्मं अप्यच्चक्लाय तिष्टति वा उप्पज्जति वा सो तस्स परचयो”” ति९, “मूलद्‌ठेन 
उपकारको धम्मो देतपच्चयोःः विर च एवमादिना घम्मपट्वाननिदेसेन धम्मतो अज्ञा धम्म- 
त्ति नाम नत्थी ति धभ्मेहेव धम्मसततिविभावनं कतं ति दछ्न्वं । इधापि वा हठ च सो 
पच्चयो चा ति धम्मेनेव धम्पसत्ति दश्सेति, नहि. 'हेत््च्चयो ति आदिको उदेखो 
कुसलादिउदेसो विय धम्मप्पधानो, अथ खो धम्मानं उ पकारकभावप्पधानो ति | 


"“एसेव नयो ति इमिना तन्भविन पचचयभावं आरम्मणादीषु अतिदिखति “आरम्म- 
णञ्च तं पच्चयो चा ति आरम्मणपच्चयो, आरम्मणं हूत्वा प्रचयो, आरम्मणमभावेन पच्चयो ति 


अत्थोः' ति, न कम्मवारयमत्त । 
१, अभि० ७ १-१। | २, अभि० टर ०-२-३४ । 
३, अभि० ट०-३-३४४ । 
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३०. तत्थ देतु ति वचनावयवकारणमूलानमेतं अधिवचनं । 
५“पटिन्ना, हेत्‌ "तिः आदीसु हि लोके वचनावयवो हत्‌ ति बुति । 
सासने पन “ये धम्मा हेतुप्पमबाः तिः आदीसु कारणं । “तयो कसल 
हेत्‌ तयो अङककसरहेत्‌ “ ति* आदीसु मूलं हेतू ति वुच्चति । तं इध अधि- 
प्पेतं । 

पचयो ति एत्थ पन अयं वचनत्थो-परिच एतस्मा एती ति 
पचयो । अपच्चक्खाय नं बत्तती ति अत्थो । यो हि धम्मो पं धम्मं अपच- 
क्खाय तिदति बा उप्पज्जति वा, सो तस्स पयो ति वुत्तं होति। 
लक्खणतो पन उपकारकरक्डणो पच्यो । यो हिं धम्मो यस्स धम्मस्स 
ठितिया वा उप्पत्तिया बा उपकारको होति, सो तस्स पचयो ति बुचति । 
पच्चयो, हेत्‌, कारणं, निदानं, सम्भवो, पमवो ति आदि अत्थतो एक, 
व्यञ्जनतो नानं । इति मलन हेत्‌, उपकारकटन पचचयो ति सह्पतो 
मलन उपकारको धम्मो हेतुपचयो । 





३०, वचनावयवो ति साधनावयवं सन्धायाह । वचनसभावञ्हि साधनं परेसं अविदि- 
तत्थजापनतो लोके साधनं ति पाकटं पञ्ञातं । तथा हि नं अवयवरक्खर्णं वचनसभावञ्च 
साधने, अवयवपक्लादीनि वचनानि साधनं ति च लायवादिनो वदन्ति । पटिञ्बा, हेतू ति 
आदीसू ति पटिञ्जा, देत्‌, उदाहरण, उपनय, निगमनानि । उदाहरणसाधम्मिया साध्यसाधनं 
हेत । विरूपो हेतू ति च एव मादीसु कारणं यं किञ्चि कारणलक्लणं, सम्पापकलक्लण वा । 
आदि-सदेन तस्सा पि सङ्गहेतन्बताय, जापकरक्खणं पन वचनावयव्रग्गहणेन गदितं । कामं 
मूलम्पि कारणलक्लणं कारणमेव । कारणं ति पनेत्थ पच्चयहेतु गदितो । मं (त दवत्‌ ति 
कारणविसेसविसयत्ता मूस्स विसु गहणं । एती ति एतस्स अत्थवचनं वत्तती ति, तञ्च उप्पत्ति 
छितीनं साधारणवचनं । तेनेवाह--“तिटति गा उप्पञजति वा” ति । एकञ्चो हि पच्चयो 


१. प्र तिज्ञाहेतूदा हरणो पनयनिगमनान्यवयवाः--न्या यस्च - १:३२ । 
२ वि०-ई₹-४०। ३. अभि०-१- २३६ । 
४. उदाहरणतसाध्यात्साध्यसाधनं हेतुः न्यायसूत्र- १:३४ 

१५४ 
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सो सालिआदीनं सारिबिजादीनि वियः मणिपभादीनं विय च 
मणिवण्णादयो, इसलादीनं कषलादिभावसाधको ति आचरियानं अधिप्पायो । 
एवं सन्ते पन तंसुदानस्पेसु हेतुपचचयता न सम्पज्जति । न हि सो तेसं 
कसलादिभावं साधति, न च पचयो न होति । वृत्तं हेतं--“ हेत्‌ हैतुसम्प- 
युत्तकानं धम्मानं तं सथुद्धानानश्च सूपानं हेतुपचयेन पच्चयो" ति'। अहे- 
त॒कचित्तानश्च विना एतेन अन्याकतभाबो सिद्धो । सहेतुकानम्पि च 
योनिसोमनसिकारादिषयिवद्धो इसलादिभावो, न सम्पयुत्तहेतुपयिबद्धो । 
यदि च सम्पयु्तरेत्‌ ख सभावतो व इसलादिभाबो सिया, सम्पयुत्तेसु हेतुष- 
टिबद्घो अरोभो इसलो वा सिया, अव्याकतो वा। यस्मा पन उभयथा 
पि होति, तस्मा यथा सम्पयुत्तेु, एवं हेतूसु पि इसलादिता परिथेसि- 
तञ्बा । 


इसलादिभावसाधनवसेन पन हेतनं मूर अगत्वा सुष्यतिड्ित- 
भावसाधनवसेन गय्माने न किञ्चि विरुज्छरति ) लद्हेतुपचचया दि म्मा 
विरु्हमूला विय पादपा थिरा होन्ति सुष्यतिटिता, अहतुका तिलबीजकादि- 
सेवाला विय न सुप्यतिह्िता । इति मृरुद्रेन उपकारको ति सुष्पतिडहित 
भावसाधनेन उपकारको धम्मो हेतुपच्चयो ति वेदितम्बो । 
ठितिपा एव उपकारको होति यथा पच्छाजातप्च्चयो, एकच्चो उप्पत्तिया एव यथा अनन्तराः 
दिको, एकच्चो उ त्र्य यथा हेतुभआदयो । 








उपकारकलक्खणो ति च धम्मेन धम्मसत्ति उपकारं दस्सेती ति दन्नं । हिनोति 
पतिद्धाति एत्था ति हेतु, अनेकत्थत्ता घाठुसदानं दि-सद्रो मूलसदो विय पतिडह्त्थो बेदितम्बो । 


दिनोति वा एतेन कम्मनिदानभूतेन उद्ध' ओजं अतिहरन्तेन मूलेन विय पादपो तप्पच्चयं 
पालं गच्छति पवत्तति बुद्धि विरक्रिदं भाषन्जती ति हेतु । अत्तनो फट करोती ति कारणं । 


१, अभि०-७:१-३ । 
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निददाति दस्सेन्तं विथ होती ति निदानं । सम्भवति तं एतस्मा ति सम्भवो । पभवति 
एतस्मा ति पभवो ति पच्चहेतुसदेदि इतरेसम्पि समानत्थता वेदितन्ा । एवं सन्ते पि कारण- 
विसेसवि सयो हेवुसदो । कारणसामञ्जव्िसयो पच्चयसदो ति दस्सेन्तो -“ मल्ड नाति आदिमाह। 
हेदुअत्थो, पच्चधषो च देशा पपञ्चवसेन उतो ति तं सङ्किप्यं दससेन्तो आह-“सङ्खं पतो 
-" "प" ` हेतुपल्चयो ति । 


यथा साल्िवीहिनीजादीनि तं तं ओसधीनं सालिवीहिआदिभावस्स साधकानि, मण 
आदिष्पभावत्थूनि च नीलादिवण्णानि नीलादिप्पभासाघकानि एवं देतुपच्चयो यथारहं अत्तना 
सम्पयुत्तधम्मानं कुसलादिभावस्स साधको ति इममल्थं दस्तेति -^सो सालिआदीनं" ति 
आदिना । आचरियानं ति च रेवताचरियं सन्धायाह ! एवं सन्ते ति देतुपञ्चयो यदि 
कुसलादिभावसाधको, एवं सति । न सम्पल्जति न सिज्ज्लति । यथा कुसककुसर्देत तंसम॒ा- 
नरूपस्स कुसलाकुसलख्भावाय न परियत्तो, एवं अभ्याकतो पि देत तंसमुहानरूपस्स अन्याकत- 
मावाय । सभावेनेव हि तं अभ्याकतं ति आह-“न हि सो तेसं कसखादिभावं साघेती' 
ति । हेतुपच्चयो च तेसं होति येवा ति आह-न च पच्चयो न होती ति। इदानि 
तमत्थं पाक्िया समव्यें-व॒त्त हेतं ति आदि बुं । विना एतेना ति एतेन हेठना अन्याक- 
तभावसाधकेन विना अहेतुकत्ता, अन्याकतभावो सिद्धो सभावेनेवा ति अधिप्पायो । 


““योनिसो भिक्खवे मनसि करोतो अनुप्यन्ना चेव कुसला घम्मा उप्ञ्जन्ति, उष्पन्ना 
च कुसला धम्मा अभिषडन्ती'' ति आदि वचनेदि कु सलभावस्स योनिसोमनसिकारप्पटिबद्धता 
बिद्धा ति आद--““योनिसोमनसिकारप्पटिबद्धो कुसकभावो'ः ति  एतेनेव अकुसलभन्या- 
कतमावा पि कुसलमाषो विय न हेतुपटिबद्धा ति दस्सितं होति । यं पनेके मञ्जेय्यु अहे॒कदे- 
तुस्ष अकुसलभावो विय सदहेतुकेतूनम्पि सभावतो व कुसलादिभावो, अन्जेसं तंसम्पयुक्तानं 
हेतुपिबडोः' ति, तस्स उत्तरं वत्त “यदि चा” ति आदिमा । अोभो कुखटो वा सिया 
अग्याकतो बा ति यदि अलोभो सभावतो कुसलो, सो कुसलसमावत्ता अग्याकतो न सिया । 
अथ अभ्याकतो तं सभावत्ता खलो न सिया अङोभसमावस्स अदोसत्ताभावो विय । यस्मा 





१, अ०-१-१३ पिदर थोकं विस्दिसं \ 
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पन उभयथा पि होति, तस्मा यथा उभयथा शोन्तेषु सद्धादीसु सम्पयुततेु देतुपटिबद्धं कुसलादि- 
भावं परियेसेथ, न सभावतो, एवं देतूयु पि कुसलादिता अञ्जपटिबद्धा परियेसितन्बा, न 
सभावतो ति यं वुत्तं “सम्पयुत्तदेतूसु सभावतो व कुसलादि मावो” ति, तं न युज्जति । सा पन 
परियेसियमाना योनिसोमनसिकारादिपयिबद्धा होती ति देतूसु॒विय सम्पयुत्तेखु पि योनिसोमन- 
खिकारादिपरिबद्धो कुसलदि मावो, न हेतुपिबद्धो ति बिद्ध होती ति भधिष्पायो । 


विरु्टहमूखा विया ति एतेन मूलानि विय मूलानी ति दस्सेति । तेनेवाद-- सुप्पति- 
द्वितभावसाधनेना'? ति । स्वायं “कुसलो धम्मो कुसलस्, कुसलो धम्मो अन्याकतस्स, 
कुसलो धम्मो कुसलान्याकत्तस्स, अकुसलो धम्मो अङुसलस्स, अकुसलो धम्मो अन्याकतस्स, 
भकुसलो धम्मो अकुसलाभ्याकतस्स, अन्याकतो धम्मो अग्याकतस्सा' ति* एवं सत्ता 
पञ्हावारे निदिद्यो । यं पन इतं हेठकिच्चं दस्सेन्तेन ~ हेत्‌ हेतसम्पयुत्तकानं धम्मान, तंसमुहा- 
नानञ्च रूपानं देठ॒पच्चयेन पर्चयो” तिः, तत्थ पठमो देतुसदो पच्चत्तनिदि्ठो पच्चयघम्म- 
निदेसो, तेनस्स देठभावेन उपकारकता हेदुपच्चयता ति दस्सेति । दुतियो पच्चयुप्पन्नविसेसनं, 
तेन न येसं केसञ्रि सम्पयुत्तकानं देत्‌ देत॒पच्चयेन पच्च, अथ खो देठना सम्पयुत्तानमेवा ति 
दस्सेति । ननु च सम्पयुत्तसदस्स सपेक्लत्ता दुतिये हेठसदे अविज्जमाने पि अञ्ञस्स अपेक्खि- 
तन्बस्स अनिटिह्ठत्ता हेतू अत्तना व सम्पयुत्तकानं हेतुपच्चयेन पच्चयो ति अयमत्थो विञ्जायती 
ति १ नायमेकन्तो } हेतुसदो हि पञ्चत्तनिदधिठो ““देतुपच्चयेन पच्चयो' ति एत्थेव व्यावयो यदा 
गय्हति, न तदा सम्पयुत्तविसेसनं होती ति सम्पयुत्तभवि सिद्धा ये केचि गदिता भवे्ुं ति । ननु 
च यथा “ अरूपिनो आहारा सम्पयुत्तकानं धम्मानं, अभरूपिनो इन्द्रिया सम्पयुत्तकानं घम्मानं' 
ति च वत्ते दुतियेन आहारग्गदणेन, इन्दरियग्गहणेन च विना पि आहारिन्दरियसम्पयुत्तका व 
गण्डन्ति, एवमिधा पि सिथा ति १ न, आहारिन्द्रियासम्पञुस्स बज्जेतम्बस्स अमावतो । न्जे- 
तन्बाभावतो हि तत्थ दुतिय आहारिन्द्रियग्गहणे असति पि तंसम्पयुत्तका व गण्हन्ती ति तं नकत, 
इध पन वज्जेतभ्बं अत्थी ति कत्तन्बं दुतियं देतुग्गहणं । एवम्पि "हेत्‌ देवुसम्पयुत्तकानं ४ि 
एत्थ सम्पयुत्तकानं सो एव॒ सम्पयुत्तकदेत्‌ ति विसेस तस्स भकतत्ता यो कोचि हेतु यस्स 
कस्सचि हेतुसम्पयुत्स्स देतुपच्चयेन पज्चयो ति आपजंती ति १ नापजति पन्चत्तनि दिदस्सेव 





-------~ ~~ 


१. अभि० ७१-१२३। ३, अभि० ७६१-३ । 
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३१. ततो परेसु आरम्मणभावेन उपकारको धम्मो आरम्मण- 
पचयो । सो “रूपायतन चक्खुविञ्जाणधातुया ति' आरमित्वा पि “यं 
यं धम्मं आरन्म ये ये धम्मा उप्पजन्ति चित्तचेतसिका धम्मा, तेते धम्मा 
तेसं तेसं धम्मानं आरम्मणपचयेन पयोः ति' ओसापितत्ता न कोचि 
धम्मो न होति । यथा हि दुब्बलो पुरिसो दण्डं बा रज्जुं बा आलम्वित्वा ब 
उट्हति चेव तिति च, एवं चित्तचेतासिका धम्मा सूपादिआरम्मणं आरः 
उमेव उष्यज्ञन्ति चेव तिदुन्ति च । तस्मा सब्बे पि चित्तचेतसिकानं आरः 
म्मणभूता धम्मा आरम्मणपचचयो ति वेदितन्बा । 


पि न ----- - -------- -- ~~ पष कियाय 


देतुनो पुन सम्पयुत्तविसेसनभावेन दुत्त्ता। एतदत्थमेव हिं विना पि दुतियेन देतुषदेन 
हेतुसम्पयुत्तभावे सिद्धे पि तस्स गहणं कतं । 


अथ वा असति इये हेतसदे देतुसम्पयुत्तकानं देतपच्चयेन पच्चयो, न पन हेतूनं ति 
एवम्ि गहणं सिया ति वन्निवारणत्थ सो वुत्तो तेन हेखम्पयुत्तमावं ये लमन्ति, तेसं सब्बेसं 
देतूनं, अञ्जेसम्पि हेतू देतुपच्चयेन पच्चयो ति दस्सितं होति । यस्मा पन हेतुञ्चानमग्गा पतिहा- 
म्तादिभावेन अज्जधम्भमनिरपेक्ला, न आहारिन्द्रिया विय खपेक्खा एव, तस्मा एतेस्वेव 
दुतिथं ेतादिग्गदणं कतं । आहारिद्रिया पन आहरितन्बदैसितब्बापिक्खा एव, तस्मा ते विना पि 
दुतियेन आहारिन्द्रियगगहणेन अचना एव॒ आहासतम्बे, ईैसितन्बे च आहारिन्द्रियभूते, अञ्ञे 
च सम्पयुचतके परिच्छिन्दन्ती ति तं तत्थ न कतं । इध च दुतियेन हेतुग्ग्णेन पच्चयुप्पन्नानं 
देना, पच्चयभूतेनेव च सम्पयुततानं हेतूनं, अञ्जेसञ्च परिच्छिन्ना पुन विसेसेन किच्च नत्थीति 
पञ्ावारे “कुसला हेत्‌ सम्पयत्तकानं खन्धान"ति आदीमु दुतियं हेठग्गहणं न कतं ति द्धनं | 


३१. आरम्मणभावेना ति विसयभावेन, भाकम्बितम्बभावेना ति अत्थो । आरभि- 
त्वा पी ति पि-सद्देन इममत्थं दस्सेति-स्पायतनादिमतते यस्मि किस्मिञ्चि एकस्मि अय्ठत्वा 
"यं यं धम्मं आर्भा” ति अनियमेन समब्बरूपायतनानं ˆ` "प ` सन्बधम्मायतनानञ्च 


भि क 
क पि 


१, अभि०-७: १-३-६४ । 
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३२, जेदकडेन उपकारको धम्मो अधिपतिपचचयो । सो सह- 
जातारम्मणवसेन दु विधो । तत्थ “'छन्दाधिपति छन्दसम्पयुक्तकानं धम्मानं 
तं सथद्ानानश्च रूपानं अधिपतिपचयेन पयो ति आदिवचनतो छन्द्‌- 
वीरिय चित्तवीमंसासङ्खाता चत्तारो ध्मा अधिपतिषच्चयो ति वेदितव्बा, नो 
च खो एकतो । यदा हि छन्दं धुरं छन्दं जेदरकं कत्वा चित्तं पवत्तति, 
तदा छन्दो ब अधिपति, न इतरे । ९स नयो सेसेष्ठपि । यं पन धम्मं गरं 
कत्वा अरूपधम्मा पवत्तन्ति, सो नेसं आरम्मणाधिपति । तेन इत्त- यं यं 
धम्मं गरु कत्वा ये ये धम्मा उष्पज्न्ति चित्तचेतसिका धम्मा, ते ते धम्मा 
तेसं तेसं धम्मानं अधिपतिपचयेन पयोः" ति ।' 


~ = ---~ 





आरम्मणपच्चयमावस्स बुचता रूपादिभेदेन छन्बिधेसु सङ्खतासङ्खतपञ्जचिधम्मेचु न कोचि 
धम्मो आरम्मणपच्चयो न होती ति । स्वायं आरम्मणपच्चयभावो हेट्डा विभावितो एव । 
आद्छम्बित्वा ति गदेत्वा | पए्कन्तसारम्मणभाषतो अनारग्म पवत्ति एव नत्थी ति आह- 
''अआरन्मेवाःः ति । खायं ““कुखल्मे धम्मो कुसस्स, कुसलो धम्मो अकुसकस्स, कुसले 
धम्मो अम्याकतस्स, भङुक्सो धम्मो अकुसलस्स, कुसल्स्स, अभ्याकतस्स, अभ्याकतो धम्मो 
अन्याकतस्स, कुसलस्व, भकुसलस्साः' ति एवं नवप्पकारो वेदितन्बो । 


३२. जे्कटना ति पुखभावेन । अत्ताधीनानङ्दि पतिभूतो धम्मो 
अधिपति । सो तेसं पमुलभावेन पवचति । ““छन्दवतो किं नाम न सिञ्ङ्चती' ति आदिकं 
पुरिमाभिसङ्खाररूपनिस्सयं रमित्वा उप्पब्जमाने चितुप्पादे छन्दादयो घुरभूता जेटठकभूता 
सम्पयुचधम्मे साधयमाना वसे वत्तयमाना हत्वा पव्तन्ति, सम्पयु्धम्मा च तेसं वसेन वत्तन्ति 
हीनादिभावेन तदनुवत्तनतो, तेन ते अधिपतिपच्चया होन्ति । गसकातन्बम्पि आरम्मणं 
तन्निन्नपोणपन्भारानं अस्सादनपच्चवेक्खणमम्गफलानं अत्तनो वसे वत्तयमानं विय पच्चयां 
होति! तस्मा अयं९ अत्ताधीनानं पतिभावेन उपकारकन्ता५ अधिपतिपच्चयो ति दय्डन्बो“ । 


१, अभिं०-७६१-४। 
२. अभि ०-७:१-१२३, १२६। ३, स्य-क० । 
४ उभकारकता--क० 1 ५. दटू न्ना--क० । 
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३२. अनन्तरभावेन उपकारको धम्मो अनन्तरपचथो । समन- 
न्तरभावेन उपकारको धम्मो समनन्तरपच्यो । इदश्च पचयदयं बहुधा 
पपश्चयन्ति । अयं पनेत्थ सारो-यो हि एस चक्खुबिञ्जाणानन्तरा मनो- 
धातु, मनोधातुअनन्तरा मनोग्जिणधातू ति आदि चित्तनियमो, सो यस्मा 
पुरिमपुरिमचित्तवसेनेव इञ्छरति, न अजञ्जथा, तस्मा अत्तनो अत्तनो 
अनन्तरं अलुरूपस्स चितुप्पादस्स उप्पादनसमस्थो धम्मो अनन्तरपच्चयो । 
तेनेवाह--'“अनन्तरपचचयो ति चक्खुविञ्जाणधातु तंसम्पयु त्का च धम्मा 


---~~----~-=----) 


छन्दाधि पती ति छन्दसङ्खातो अधिपति, छन्दं धुरं छन्दं जेट्ठकं कत्वा चित्तप्पत्तिकाङे उप्प- 
न्नस्स कततुकम्यताछन्दस्सेतं नामं । सेसेसु पि एसेव नयो । कस्मा पन यथा हेतुपच्चयनिद्‌देसे 
“हेतू हेव॒सम्पयुत्तकानं'" ति ° वुत्तं, एवमिध “अधिपती अधिपतिसम्पयुत्तकानं ति अवत्वा 
` छन्द्‌ाधिपति छन्दसम्पयुत्तकानं ति आदिनार नयेन ब्त ति १ एकक्लणे अभावतो । हेतवो 
हि दवे तयो पि एकक्लणे हेतुपच्चया होन्ति, मूकट्ठेन उपकारकभावस्स अविजहनतो । अधि- 
परति पन जेट्‌ठकटठेन उपकारको, न च एकक्लणे बहू जेट्ठका होन्ति। तस्मा एकतो उप्प- 
न्नानम्ि तेसं एकक्लणे अधिपतिपच्चयभावो नत्थौ ति “अधिपती अधिपतिसम्पयुत्तकानं ति 
अवत्वा “छन्दाधिपति छन्दसम्पयुत्तकानं“ ति आदिना नयेन वुत्तं । 

यंयं धम्मंति यं यं आरम्मणधम्मं। गरं कत्वा ति गरकारचित्तीकारवसेन वा 
अस्खादनवसेन बा गरकारिकं लदधग्बं अविजहित्बं अनवञ्जातं कत्वा ) ते ते धम्मातितेते 
गरकातम्बा घम्मा । तेसं तेसं ति तं ठं गख्कारकधम्मानं । अधिपतिपच्चयेना ति आरम्मणा- 
धिपतिपच्चयेन । स्वायं “कुसलो धम्मो कुसलस्स सहजातारम्मणेहि, अकुसलस्स आरम्मणेनेव, 
अग्याकतस्स सहजातारम्मणेदहि, कुसलाग्याकतस्स सहजातेनेवा ति कुसलमूढा चत्तारो, अङुसलो 
धम्मो अङुखलस्स सहजातारम्मणेहि भग्याकतस्स सहजातेनेव, तथा अङुसाभ्याकतस्सा ति 
अङ्कसलमूला तयो, अन्याकेतो धम्मो अन्याकतस्स सक््नातारम्मणेदि, कुसलस्स आरम्मणेनेव, 
तया अङ्कुसलस्सा ति भग्याकतमूला तयो" ति सङ्खेपतो दसप्पकारो अधिपतिपस्चयो । एत्थ च 
सत्ता सहजाताधिपति, सत्तधा आरम्मणाधिपति वेदितम्बो । 


३३, अन्तरायती ति अन्तरं, ग्यवघायकं ति अत्थो । नास्स अन्तरं विज्जती ति अनन्तरो, 


भनन्तरो च सो पच्चयो चा तिअनन्तरपश्चयो । “अत्थानन्तरता अनन्तरपच्चयो, काङानन्तरता 
स 





१, अभि०-७:१-३ । २, अभि०-७:१-४ | 
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मनोधात॒या तंसम्पयुत्तकानश्च धम्मानं अनन्तरपचयेन पचयो"' ति आदि 
यो अनन्तरपचयो, स्वेव समनन्तरपचचयो । व्यञ्जनमत्तमेष देस्थ नानं, उपचय- 
सन्ततीसर विय अधिवचननिरुत्तिदुकादीसु विय च । अस्थतो पन ननं 
नत्थि | । 


यम्पि “अत्थानन्तरताय अनन्तरपच्चयो, कालानन्तरताय समनन्त- 
रपचयो' ति आचरियानं मतं, तं “निरोधा बुदन्तस्स नेवसञ्जानासनञ्जा- 
यतनङ्कखरं फरुसमापत्तिया समनन्तरपच्येन पचयो' तिः आदीहि । 
विरुज्छ्रति। | 


(र प 


नो भो न भि ----** - 





प 1 की 


॥ 
। 
। 





--=-~---------~ 


समनन्तरपच्चयो'' ति आदिना बहुधा पपञ्चयन्ति, असारं गन्थवित्थारं करोन्ति । यथा पवत्ति- 
अओकासदानविसेसमावन नत्थिविगतपच्चया बुचा, न एवं अनन्तरसमनन्तरपच्चया, एते पन चित्त- | 
॥ | नियनियमहेतुभाबेन वत्ता ति तं चित्तनियमदेठभावं दस्सेठं““यो हि एसा" ति आदि आरद । तत्थ | 





1 च ~ कक 


मनो विल्बाणधातू ति आदि चित्तनियमो ति एत्थ आदि-सद्देन सन्तीरणानन्तरा बो्ठम्बनं, 
चुतिअनन्तरा पटिसन्धी ति यस्स यस्सचित्तस्स अनन्तरा यं यं चित्तं उप्पज्जति, तस्स तस्स तदनन्त- 
रुप्पादनियमो तं तं सहकारिपच्चयविसिरउस्स पुरिम पुरिमचिततस्तेव वसेन इज्क्षती ति दस्सेति । 

अत्थानन्तरताया ति अत्येन केनचि धम्मेन अनन्तरताय । कालानन्तरताया ति काल- 
भेदेन अनन्तरताय । आचरियानं ति इधापि रेवताचरियमेव सन्धाय इं । तस्था ति तस्मि 
कालानन्तरताय । समनन्तरपच्चयभावे, तस्मि वा यथादुच्चविरोषे। भावनाबरेन पन 
वारितत्ता ति एत्थ यथा सक्वस्स वेषे दिन्ने पुप्फं समत्थस्सेव पुप्फनं न होति, वेधे पन 
(§। अपनीते ताये एव खमत्थताय पुप्फनं होति, एवमिधापिं भावनाबलेन वारितत्ता सयरट्डापन- 


| समत्थस्तेव असमुट्‌ढापनं, तसिमञ्च अपगते ताय प्व समत्थताय समुद्डापनं होती ति अधिः 
| | व्पायो । तम्पि वचनं कालानन्तरता नस्थि सत्ताहादिना काठेन अन्तरितमावतो । एतदेव 4 

। | “कालन्तरितता अस्थि” इच्चेव वदाम । ननु च कालो नाम कोचि प्रमत्थतो नत्थीति | 
| । वदेय्यां ति भसङ्कन्तो आह--““काङानन्तर “*“१** छद्धी ' ति । 

१ व्यञ्जनमत्ततो वेत्थ नानाकरणं पच्चेत्बं, न अत्थतो ति उपचयसन्ततिअधि- 

। | वचननिश््तिपदानं विय सदत्थमत्ततो -नानाकरणं, न वचनीयत्थतो ति अधिप्पायो । तेनेव 
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यम्पि तत्थ बदन्ति--““धम्मानं सथुद्ापनसमत्थता न ॒परिदायति 
भावनाबलेन पन बारितत्ता धम्मा समनन्तरा चप्पजन्ती"' ति, तम्पि काल. 
नन्तरताय अभावमेव साधेति । भावनावलेन हि तत्थ कालानन्तरता न्थी 
ति, मयम्पि एतदेव बदाम । यस्मा च कालानन्तरा नस्थि, तस्मा समनन्तर- 
पचया न युज्ञति । कालानन्तरताय हि तेसं समनन्तरपच्चयो होती ति 
लद्धि । तस्मा अभिनिवेसं अकत्वा व्यञ्जनमत्ततो वेत्थ नानाकरणं पचेतव्वं, 
न अत्थतो । कथं १ नस्थि तेसं अन्तरं ति हि अनन्तरा, सण्ठनामाबतो 
सुद अनन्तरा ति समनन्तरा । 


~~~ कयि काका 1 


सदत्थविसेसं दस्सेतं “कथं”ति आदिमाह । तत्थ पुरिमपच्छिमानं निरोधुप्पादन्तराभावतो 
निरन्तरुप्पादनसमत्थता अनन्तरपच्चयभावो । रूपककापानं विय सण्ठनाभाव्रतो, पच्चय- 
पच्चयुप्यन्नानं सहाबदानाभावतो च “हदमितो देहा, उद्ध, तिरियं'” ति विभागाभावा अत्तना 
एकन्तमिव उपनेत्वा सुट्‌ अनन्तरभावेन उप्पादनसमत्थता समनन्तरपच्चयता । उप्पादन्‌- 
समत्थता ति, च अब्यापारत्ता धम्मानं यस्मि यदाकारे निरुद्धे, वतमाने वा सति तंतंविसे- 
सवन्तो धम्मा होन्ति, तस्स मो व आकारो बुच्चती ति दन्बो । धम्मानं पवत्तिमनत्तमेव 
च उपादाय काल्वोहारोति निरोधा बुहन्तस्स नेवस्षञ्जानासञ्जायतनफल्मापत्तीनं 
असञ्जभवा चवन्तस्स, पुरिमचुतिपच्छिमपटिसन्धीनञ्च निरोधुप्पादनिरन्तरताय कालन्तरता 
नत्थि \ न हि तेसं अन्तरा अरूपघम्मप्पवत्ति अत्थि, यं उपादाय कालन्तरता वुच्चेय्य, 
न च रूपघम्मप्पवत्ति अरूपधम्मप्पवत्तिया अन्तरं करोति अञ्जसन्तानत्ता । रूपारूपसन्ततियो 
हि दे अञ्जमञजं विसदिसषतभावत्ता अन्जमञ्भुपकारभावेन पवत्तमाना पि विसं येव होन्ति | 
एकसन्ततियञ्च पुरिमपच्छिमानं मने पवत्तमानं तं॒॑सन्ततिपरियापन्नताय अन्तरकारकं होति । 
तादिसञ्च किञ्चि नेवसञ्ञानासन्जायतनफल्खमापत्तीनं मज्जञे नस्थि, न च अभावो अन्तरकारको 
होति अभावत्ता एव । तस्मा जवनानन्तरस्स जवनस्स विय, भवङ्गानस्तरस्स भवज्गस्स विय 
च निरन्तरता सुद अनन्तरता होती ति तथा उप्पादनसमत्थता नेवसन्जानासञ्जायतनचुतीनम्पि 
द्म्बा । उप्पत्तिया पञ्चयमावो चेत्य अनन्तरपच्चयादीनं पाकटो ति उप्पादनसमत्थता व 
वत्ता । पच्चुप्पननानं पन धम्भानं पुन्बन्तापरन्तपरिच्छेदेन गदितानं उप्पजती ति वचनं अलभन्तानं 


१५१५ 











# 


| २४, उप्पज्ञमानो व सह उप्पादनभावेन उपकारको धम्मो सह- 
११४ जातपचयो पकासस्स पदीपो विय । सो अरूपक्खन्धादिवसेन छल्बिधो 
| होति । यथाह--“चत्तारो खन्धा अरूपिनो अञ्जमञ्जं सहजातपच्येन 
पच्चयो । चत्तारो महाभूता अञ्जमञ्ञं, ओक्कन्तिक्णे नामरूपं अञ्जमञ्जं, 
चित्तचेतसिका धम्मा चित्तसथुडानानं रूपानं, महाभूता उपादारूपानः, 
रूपिनो धम्भा अरूपीनं धम्मानं फिञ्चिकाले सहजातपचयेन पचयो, 
किञ्चिकाले न सहजातपच्चयेन पच्चयो" तिः । इदं हदथवत्थुमेव सन्धाय 
वुत्तं । 


वि 7 ^ 9 २-००७ 
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(“अतीतो धम्मो पच्चुप्पन्नस्स धम्मस्स अनन्तरपच्चयेन प्च्चयोः' तिर आदिना अनन्तरादि- 
पच्चयभावो वृत्तोति नसो उप्पक्तिया एवा ति विञ्जायति | न हि कुसलादिग्गहणं विय 
पच्चुप्पन्नगगहणं अपरिच्छेदं । यतो उप्पत्तिमत्तसमङ्किनो एव गहणं सिया! तेनेव च अती- 
तत्तिके पटिच्चवायादयो न सन्तीति। तस्स “कुसलो धम्मो कुसलस्स, कुसलो धम्मो 
अभ्याकतस्, अकुसलो धम्मो अकुसलस्स, अकुसल्ये धम्मो अन्याकतस्स, अन्याकतो 
धम्मो अभ्याकतस्स, अन्याकतो धम्मो कुसरस्स, अन्याकतो धम्मो अकुसलस्खा"ति सत्तधा 
भेदो वेदितन्बो \ 


३४. उप्पञ्जमानो व सह उप्पादनभावेना ति एत्था पि उप्पत्तिया प्रच्चयभावेन 
पाकटेन ठितिया पि पच्चयभावं निदस्सेती ति दछम्बं, अञ्जथार पदीपनिदस्सनं न युन्जेय्य । 
पदीपो हि पभासस्स ठितिया पि पच्चयो न उप्पत्तिया एव । पञ्चयुप्पन्नानं सहजातभावेन 
उषकारकता सहजातपच्च्चयता । ओक्कत्तिक्खणे ति पटिसन्धिक्खणे । तस्मि हि खणे 
नामरूपं ओक्छन्तं विय परलोकतो आगन्त्वा इध ॒मातुक्ुच्छिआदिं पविसन्तं विय उप्पञ्जति, 
तस्मा सो खणो ओकन्तिक्खणो ति वच्चति । एत्थ च रूपं ति हदयवत्थु येव अधिष्पेतं । 
तच्दि नामस्स, नामञ्च तस्स सदहजातपच्चयो होति । चित्त चेतिसिका ति पवत्तियं चत्तारो 
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२५, अञ्जमञ्जं उप्यादनुपत्थम्भनभावेन उपकारको धम्मो 
अन्जमञ्जपच्चयो अञ्जमञ्जुपत्थम्भकं तिदण्डकं विय । सो अरूपक्ख- 
न्धादिवसेन तिविधो होति । यथाह--“"चत्तारो खन्धा अरूपिनो अञ्ञ- 
मञ्जपच्चयेन पच्चयो । चत्तारो महाभूता ओक्कन्तिक्छणे नामरूपं अञ्ज- 
मञ्जपच्चयेन पच्चयो"' तिः । 


क य ब्म य 


खन्धा परिसन्िक्लणे चित्तसमुदहानानं अमावतो । रूपिनो धम्मा ति हदयपत्थं सन्धायाह । 
तत्थ यदि पि पु्बे ' ओकन्तिक्लणे नामरूपंति वत्तं, तथापि तेन खणन्तरे सहनातपच्चय- 
मावो रूपधम्मानं न निवारितो ति तन्निवारणत्थमिदं वत्त'ति गदेतम्बं | किश्ि कलेति 
केचि किस्मिञ्चि कले ति अत्थो, तेन रूपिनो धम्मा केचि वत्थुभूना किस्मिञ्चि पटिसन्धि 
काले ति अन्ञेसं रूपधम्मानं, वत्थुनो च पवत्तियं अरू धम्मानं सहजातपच्चयभावं पुन्बे 
अनिवारितं निवारेति ! एवञ्च कत्वा “किञ्चि कालंभ्ति वा “किस्मिञि काति ग 
वत्तम्बे तथा अवत्वा विभत्तिविपज्ञासं कत्वा वत्तं । तेन किच्च ति उपयोगेकवचनं । “हूपिनो 
धम्मा' ति एतेन सम्बन्धे पच्चत्तबहुवचनं जायति । “काटेः'ति एतेन सम्बन्धे युम्मेक- 
वचनं ति दीपितं ति वेदितन्बं। पुरिमेन च ““एको खन्धो, वत्थु च तिण्णन्नं खन्धान? तिः 
आदिवचनेन नामसहितं एव वत्थु नामस्स पच्चयो ति वन्तन्बे आपन्ने इतरेन केवलस्स च 
तथा वत्तम्बतं दस्सेति | स्वायं सहजातपञ्चयो “कुसलो धम्मो कुसलस्स, अन्याकतस्स, 
कुसरान्याकतस्स, अकुसल्ो धम्मो अकुसलस्स, अभ्याकतस्स, अकुसलाग्याकतस्स, अभ्याकतो 
धम्मो अन्याकतस्स, कुसलाग्या : तो धण्मो अभ्पाकतस्स, अङुसलान्याकतो धम्मो 
अभ्याकतस्सा तिर नवविधो बेदितन्बो । 

३५. अत्तनौ उपकारकस्स उपकारकता अन्ज मञ्जपच्चयता। तथा हिस्सा तदण्डं 
निदस्सितं । उपकार$ता च भञ्जमञ्जतावसेनेव द्टम्बा, न सहजातादिवसेन । सहजातादि 
पर्चयो होन्तो येव हि कोचि अञ्जमञघपच्चयो न होति, न च सहजातादिपच्चयधम्मेहि विना 
इमस्स पवत्ति अत्थि । तथा हि सहनातादिपच्चयो च हो.तो येव हि कोचि अज्जमञ्जपच्चयो 
होति । यदि च अत्तनो उपकारकस्स उपकारकेतामत्तं अञ्जमञ्जपच्चयो सिया, पुरेजातपच्छा- 
नातभावेन उपकारस्स उपकारका वत्थुखन्धा अञ्जमञ्जपच्चया सियुं, न च तं इच्छितं | तेन 
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३६. अधिद्धानाकारेन निस्वयाकारेन च उपकारको धम्मो 
निस्सयपस्चयो तरुचित्तकम्मादीनं पथवीपटादयो विय । सो ““चत्तारो 
खन्धा अरूपिनो अञ्जमञ्जं निस्यपच्चयेन पच्चयो ति* एवं सहजत 
बुत्तनयेनेव वे दितम्बो । छदो पनेत्थ कोट्रासो ` (चक्वायतनं चक्ुविञ्जा- 
णधातुया ` ` प" ` ` सोत, घान जिच्ा, कायायतनं काय विञ्जाणधातुय। 
तंसखम्पयुत्तकानश्च धम्पानं निस्छयपच्चयेन पच्चयो । यं रूपं निस्षाय 
मनोधात्‌ च मनो विज्जाणधातु च बत्तन्ति, तं रूपं मनोधातुया च मनो- 
विन्नाणघातुया च तंसम्पयुत्तकानिच्च ध्मानं निस्सयपच्चयेन प्च्चयो'' 
ति एवं वियत्तो । 


क नः क 





बुततं--:उपकारकता च अञ्जमञ्ज वेसेनेव दडव्बा" ति । उप्पत्तिया, ठितिया च 
उपकारको ति वेदितम्बो । अयं पन “कुसलो धम्मो कुसकस्स, अकुसलो धम्मो अकुसलस्स, 
अन्याकतो चम्मो अग्याकतस्पा? ति तिविधो बेदितन्बो । 

३६. तख्ञादीनं पथवी विय अधिद्ानाकारेन पथवीधाठ सेसधातून, चक्खादयो 
चक्लुविन्जाणादीनं उपकारक! चित्तकम्भस्स पटादयो विय निस्खयाकारेन खन्धादयो तंत- 
निस्सयानं खन्धादीनं । पथवीधातुथं पतिद्ठाय प् हि सेसधादुयो उपादारूपानि विय यथासकं 
किच्चं करो न्ति ।। 

अधिद्धानाकारेनाति आघाराकारेन । आधाराकारो चेत्थ तेसं सातिसयं तदधीन- 
इत्िताय वेदितव्बो । यतो भूतानि अनिरिखितम्बह्य नानि बुच्चन्ति, एवञ्च कलवा चकंलादीनस्प 
अधिद्ानाकारेन उपकारकता सुं युल्जति । न हि यथाबुक्त तदधीनबुचिताविसे म॑ भुञ्चित्वा 
अञ्जो चक्वादीसु अदेसकानं अरूपधम्मानं अथिद्धानाकारो सम्भवति । यदि पियं यं धम्मं 
उछि ये ये धम्मा उप्पजन्ति, तेसं सब्बेसं तदधीनवत्तिभावो । येन पन पन्चयभावविसेसेन 
चक्खादीनं पटुमन्द भावेसु चक्ुविञ्ञाणादयो तद नुविधानाकारेनेव पवत्तन्ति, स्वायमिध तेसं 
ठदघीनदुत्तितासिद्धो विसेसो ति | एवञ्डि पच्चयभावसख्रामञ्जे सति पि अरम्मणपच्चयतो निस्सय- 
पचयस्स विखेसो विभावितो ह्यति । स्वायं नयो देषा पकासितोव | छो पनाति पत्य “रूपिनो 








० अभि ०-७:१-६,७ । 
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३७. उपनिस्सयपच्चयो ति एत्थ पन अयं ताव वचनत्थो- 
तदधीनबुचिताय अत्तनो एटेन निस्सितो न परटिक्खित्तो ति निस्सयो । 
यथा पन ससा आयासो उपायासो, एवं खसो निस्सयो उपनिस्सयो । 
बरवकारणस्सेतं अधिवचन । तस्मा बरुवकारणभावेन उपकारको धम्मो 
उपनिस्सयपच्चयो ति वेदितव्यो । 


सो आरम्मणूपनिस्सयो अनन्तरूपनिस्सयो पकतूपनिस्छयो ति 
तिषिधो होति । तत्थ “दानं दत्वा सीरं समादियित्वा उपोसथकम्मं कत्वा 
तं गरु कत्वा पच्चवेक्डति । पञ्वे सुचिण्णानि गरं कत्वा पच्चवेक्डति । 
ज्ञाना बुद्हित्वा फानं गरु कतवा पच्चवेक्खति 1 सेक्खा गोत्रयं गरं कत्वा 
पच्चवेक्खन्ति, बोदानं गरु कत्वा पच्चवेक्डन्ति । सेक्खा मग्गा बुडहित्वा 
मग्गं गर कृत्वा पच्चवेक्खन्ती'' ति" एवमादिना नयेन आरम्मणुपनि- 
स्सयो ताव आरम्मणाधिपतिना सद्धिं नानत्तं अकत्वा ब विभक्तो । तत्थं यं 
आरम्मणं गरं कत्वा चित्तचेतसिका उप्पज्ञन्ति, तं नियमतो तेसु आरम्म- 





धम्मा अरूपीनं धम्मानं किस्मिञ्चि काले” ति हदं न क्ब्मति । यं पनेत्य कन्भति रूपिनो 
धम्प! केचीः” ति, तत्थ ते एव धम्मे दस्सेतु' “चक्खायतनंः' ति आदि निदिष्टं। यंखूपंति 
हद यवत्थुं सन्धाय वुत्तं । भयं पन निर्सयपच्चयो । तेरसविधो कथं १ सहजाततो कुसलमृला 
तयो, तथा अकुसलमूला, अन्याकतमूलेसु पन पुरेजातं कञ्मति । अन्याकतञ्हि अन्याकतस्स 
सहाजातसम्पि पच्चयो होति, पुरेजातम्पि कुसलस्स पुरेजातमेव, तथा अकरुसलस्स, कुसलाग्याकतं 
सहजातपुरेनाततो ऊ सलस्स, सहजाततो एव अभ्याकतस्स, तथा अकुसलान्याकतंः ति एवं 
तेरस । 


३७. तदधीनवत्तिताय अत्तनो फलेन निस्सितो ति यं किञ्चि कारणं निस्सथो ति 
वत्वा तत्थ यो सुसौ निस्सयो, तं उपनिस्सयो ति निद्धारेति। बलवकारणभावेन उपकारको 
ति आरम्मणमाबवसेन, अनन्तरं अनुरूपचित्तप्पादनसमत्थतावसेन वल्ञ्च बलवन्तं कारणं 
हृत्वा उपकारको । तेनाह--“सोः ति भादि । 
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१. जभि०-७१-१२३। २. तेसं~-रो० । _ 
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गेश्च बरवारम्मणं होति । इति गसूकत्तव्मत्तद्रेन आरम्मणाधिपति, बलब- 
कारणद्रेन आरम्मणुपनिस्सयो ` ति एवमेतेसं नानत्तं वे दितब्बं । 

३८, अनन्तरूपनिस्सयो पि “पुरिमा पुरिमा सला खन्धा 
पच्छिमानं पच्छिमानं इसलानं खन्धानं उपनिस्सयपच्चयेन पच्चयो'' 


~~ --- --~----~ ~ - 


तत्थ दानं दत्वा ति देय्यधम्मं चनित्वा । याय वा चेतनाय सं दिष्यति, सा चेतना 
दानं) दत्वाति तं चेतनं परियोदपेत्वा विुदधं कत्वा । सीरं समादियित्वा ति पञ्चज्ग- 
दसङ्गादिबसेन निच्चसीरं गण्डित्वा । इमिना समादानविरति येव दहिषता, सम्पत्तविरतिसमु- 
च्छेद विरतियो पन लोके ““सील'' ति अपाकटनत्ता न वुत्ता । किञ्चा पि न बुरा, आरम्मणपच्यो 
पन होन्ति येव । तत्थ समुच्छेद विरति सेक्ला येव कुसलस्स आरम्मणं होति, न इतरेसं । 
उपोसथकम्मं ति “पाणं न हने, न चादिन्नमादिये ति^ एवं डु उपोसथसीलं । तं गरं 
कृत्वा पचवेक्खती ति तं यथाबुरौ कुसलं सेक्लो पि पुथुज्जनो पि पच्चवेकंलति, अरहा पि तं 
पर्चवेकखतेव । अरहतो पि हि पुज्बे कतं कुखलं कुसलमेव । येन पन चिरेन पञ्चवेक्खति 
तं किरिथचित्तं नाम होति । तस्मा “कसर कुसलस्सा" ति इमस्मि अधिकारे न रभ्भति । 
पुव्वे सुचिण्णानी ति "दत्वा कत्वा ' ति हि आसन्नकतानि व॒ुत्तानि, इमिना न आसन्नकता- 
नी ति वेदतन्बानि, दानादीहि वा सेसानि कामावचरकुसलानि दस्सेठ इदं उत्तं । श्चानावुट्ठ- 
हित्वा ति श्चानं समापन्नो ज्ञानतो इट हित्वा । “षान उट्‌ठहित्वा' ति पि पाठ । सेक्खा- 
गोत्रं ति सोतापन्नं खन्धाय वुत्तं । सो हि गोत्रमुं पच्चवेक्लति । “बोदन ति इदं 
पन सकदागामिभनागाि नो सन्धाय वुं । तेसञ्ि तं चित्तं बोदानं नाम होति। सेक्खा 
ति सोतापन्नसकदागामिअनागामिनो । मग्गा वुटूठद्ित्वा ति मग्गफलमवङ्गातिक्कमवसेन 
अत्तना पटिलदमग्गा बुट्डदित्वा, सुद्धमग्गतो येव पन बुटढाय- पच्चवेक्खणं नाम न्थ । 
आदि-सद्देन ““ङुसटं अनिच्चतो दुक्लतो अनत्ततो विपस्सन्ती२ः' ति९ एवमादि सङ्गण्डाति । 
यदि पि नाने अकल्वा व विमत्तो, तथापि इदग्पि आरम्मणाधि 'तिआरम्मणु पनिस्सयानं 
बिसेसो ति दस्सेत॑- ““तत्था” ति आदि इं । 

३८, नेसं* चित्तचेतसिकानं अनन्तरपच्चथअनन्तरूपनिस्सयानं निक्खेपविसेसो 
अस्थि । यस्मा पुरिमो अन्याकतधम्मवसेन पवत्तो, इतरो कुसलादिवसेन पी ति सो पि निक्खेष- 








१. खु° १-३२६ पिट्‌ ख॒त्तनिषाते । २. क्चाना बुटठदहित्वां सम्मसति-स्या० । 
३. अभि० ७१-१२४ पिट्ढे पटने । ४. तेसं-स्या०; क०। 
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ति* आदिना नयेन अनन्तरपच्चयेन सद्धिं नान्तं अकत्वा व॒विभत्तो । 
मातिकानिक्वेपे पन नेसं ““चक्खुविञ्जाणधातु तंसम्पयुत्तका च धम्मा 
मनोधातया तंसम्पयुत्तक)नश्च॒धम्मानं अनन्तरपच्चयेन पच्चयो'' तिः 
आदिना नयेन अनन्तरस्स, “पुरिमा पुरिमा इसला धम्मा पच्छिमानं 
पच्छिमानं कृसलानं धम्मानं उपनिस्सयपच्चयेन पच्चयो' ति, आदिना 
नयेन उपनिस्सयस्स आगतत्ता निक्ेपे विसेसो अत्थि । सो पि अत्थतो 
एकीभावमेव गच्छति । एवं सन्ते पि अत्तनो अत्तनो अनन्तरा, अनुरूपस्य 
चित्तु्पादस्स पवन्तनसमत्थताय अनन्तरता, पुरिमचित्तस्स पच्छिमवित्ुष्पा- 
दने बलवताय अनन्तरूपनिस्सयता वेदित्वा । 


यथा हि हैतुपच्चयादीसु किञिधम्मं विना पि चित्तं उप्यज्ति, न 
एवं अनन्तरचित्तं बिना चित्तस्स उप्पत्ति नाम अस्थि। तस्मा बलवपच्चयो 
होति । इति अत्तनो अत्तनो अनन्तरा अनुरूपचित्तप्पादनवसेन अनन्तर 
पच्चयो, बलवकारणवसेन अनन्तरूपनिस्सयो ति एवमेतेसं नानत्तं बेदितब्बं । 


३९. पकलतुपनिस्सयो पन पकतो उपनिस्सयो पकतूपनिस्सयो । 
पकतो नाम अत्तनो सन्ताने निष्फादितो वा सद्धासीलादि, उपसेबितो बा 
उतुभोजनादि 1 पकतिया एव बा उपनिस्सयो पकतुपनिस्सयो । आरम्मणा- 
नन्तरेहि असम्मिस्सो ति अत्थो । तस्छ पकतूपनिस्सयो “सद्धं उपनिस्साय 
दानं देति, सीलं समादियति, उपोसथकम्मं करोति, चान उप्पादेति, बिप- 


~~“ 






पविसेसो अत्थतो एकीभावमेव गच्छति सम्बेसु पि चितुप्पादेु तदुभयस्स इच्छितन्बता । 
एवं सन्ते पी ति भादि अनन्तरभनन्तरूपनिस्तयानं विसेसदस्सनं । यथा ही ति आदि अनन्त 
रूपनिस्सयस्स सम्भवदस्सनं । 


३९. पकतो ति ए्थ पकारो उपसम्गो, सो अत्तनो फलस्स उप्पादनसमत्थभावेन- 
सुटडुकततं दीपेति । तथा च कतं अन्तनो सन्ताने कतं होती ति आह _ ““अन्तनो सन्ता 


----~-~------- 


१. अभि०~७: १-७ । 
२. अभि०-७४१-४ । 
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स्वनं उष्यादेति, सग्गं उप्पदिति, अभिञ्जं उष्यादेति, समापत्ति उष्पदिति । 
सीलं, सुतं, चागं, पञ्ञं उपनिस्साय दानं देति" "पः" ` समापत्ति उप्पादेति। 
सद्धा, सीरं, सत, चागो, पञ्जा सद्वा, सीरस्स, सुतस्स, चागस्स) 
पञ्ञाय उपनिस्सयपच्चयेन पच्चय ) ति! आदिना नयेन अनेकप्पकारतो 
पञेदो वेदितन्बो । इति इमे सद्धादयो पकता चेत्र बरुबकारणड्धेन उप- 
निस्छया चाति पकतूपनिस्छयो ति । | 














ति आदि } करणञ्च दु विधं निप्फादनं, उपसेवनश्चा ति तं दस्सेत॑-““निप्फादितो वा ति 
आदि वुत्तं । तत्थ निप्फादनं हेतपस्चयसमोधानेन फस्स निन्क्तनं । उपसेवनं पन कये 
अल्लीयापनवसेन उपयोगूपसेवनं, विजाननसज्ञाननादीनं वसेन आरम्मणुपसेवनञ्च । तेनेव 
अनागतानम्पि उतसम्पदादीनंर आरम्मणूपसेवनेव उपसेवितान पकतूपनिस्सयता बुत्ता होति, 


पगेव अतीतपच्चुप्पन्नानं । पच्चुप्पन्नस्स। पि हि “पच्चुप्पननं उ तुमोजनं सेनासनं उपनिस्साय 


ज्ञानं उप्पदेती ति आदिर वचनतो पकतूपनिस्सयमावो लन्भती ति। पक्तिया एवा तिः 
बख्वकारणं कत्वा । 


पच्ययन्तरसङ्कररहितेन अन्तनो समभावेनेव । उपनिस्सयो ति 
अनेकप्पकारतो पभेदो वेदितन्बो पञ्डावारे आगतनयेन । पच्चयवारे पन 

कुसला धम्मा पच्छिमानं पच्छिमानं कुसलानं घम्मानं उपनिस्सयपच्च- 
न पच्छिमानं घभ्मानं अङुखलानं केचि, 
ज. अन्याकता 
पुष्यो पि सेनासनम्पि 





"परिमा पुरिमा 
येन पच्चयो, पुरिमा पुरिमा कुसा धम्म पच्छिम 
कुला अन्यातानं, अङुसला अकुसलानं, कुसलानं केसञ्चि, अकुसला 
अन्याकतानं, ` अभ्याकता कुसलानं, भन्धाकता अक्रुसखानं, 
उपनिस्सयपस्चयेन पच्चयोः? ति । 

तत्थ ये पुरिमा येसं पच्छिमानं अनन्तरूपनिस्सयो होन्ति, ते तेसं सब्बेसम्पि एकन्तेनेव 
होन्ति, न केसञ्चि कदाचि । तस्मा येसु पदेसु अनन्तरूपनिस्सयो रमति, तेख॒ ““केसञ्ची ' 
ति न सक्का वत्तति न वुत्तं । ये पन पुरिमा येसं पच्छिमानं आरम्मणुपनिस्सयो वा पकतप- 

निस्सयो वा होन्ति, ते तेसं॑न सन्बेसं एकन्तेन होन्ति येसं उष्पत्तिविबन्धका पच्चया 


१. अभि०-७ः१-१२५ । 
२, विजाननसन्नाननानुभवना दिवसेन-स्या° 
४, अभि० ७:२-४३४ पिदर पटाने । 


३. चक्खुसम्फस्सादीन-स्या० । 
५. अभि० ७: १-७) पिदर | 
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०, पटमतरं उष्पजित्वा वत्तमानमावेन उपकारको धम्मो 
पुरेजञातपच्चयो । सो पञ्चद्वारे वत्थारम्मणहद्यवत्थु वसेन एकादसूविधो 
होति । यथाह-““चकलायतनं चक्लुविञ्जाणधाठुया तंसम्पयु्तकानश्च 
धम्मानं पुरेजातपच्चयेन पच्चयो । सोत" “पः ` "वान, जिव्हा, कायाय- 
तनं, रूप, सद, गन्ध, रस, फोडून्धायतनं कायविञ्जाणधातुया तंसम्प- 
युत्तकानश्च ध्मानं पुरेजातपच्चयेन पच्चयो । रूप, सद्‌, गन्ध, रस, 
फोडृव्बायतनं मनोधातुया । यं रूपं निर्साय मनोधातु च मनोविञ्जाण- 
धातु च वत्तन्ति, तं रूपं मनोधातुया तंसम्पयुत्तकानञ्च धम्मानं पुरेजात- 
पस्चयेन पच्चयो । मनोविञ्जाणधातुया तंखम्पयुत्तकानञ्च धम्मानं 
किञ्विकासे पुरेजातपच्चयेन पच्चयो । किञ्चिकाले न पुरेजातपच्चयेन 
पस्चयो'' ति" । | 
= 
बल्बन्तो; होन्ति, तेसं न, भवन्ति, इतरेसं भवन्ति, तस्मा येसु पदेसु अनन्तरपच्चयो न छन्भति, 
तेषु ' केसञ्ची"" ति वुत्तं । सिद्धानं पच्चयधम्मान मेहि पच्चयुप्यन्नेहि भवितन्बे, तेसं "केसञ्चीः' 
ति अयमेत्थ अत्थो । 

कसिणपञ्जक्तिया आरम्मणूपनिस्सयतामावरतो एकच्चाय पञ्जत्तिया सद्धिं सम्ब धम्मो 
आरम्मणूपनिस्सयो, अनन्तरातीवो चित्त चेतसिकरासि अनन्तरूपनिस्सयो, कुसलाकुसकृवि शक- 
किरियारपवसेन पञ्चविधो पकतूपनिस्सयोः ति अयमेत्य ` सङ्खपो ॥ वित्यये पनः 
पट्ानट्ूकथायं* वेदिकन्बो । 

४०, पठमतरं ति पच्चयुष्पन्नतो पुरेतरं । अयञ्दि पुरेजातपच्चयो रूपधम्मवसेनेव 
लब्मति । पच्चयुप्पन्नो च अरूपधम्मा येव । तेनाह 'वत्तमानभावेन उपकारको? ति। 
निस्सयारम्मणाक्रारादीदि विखिट्‌ठा पुरेजातभावेन विना उपकारकभावं अगच्छन्तानं वत्थार- 
म्मणानं पुरेजाताकारेन पकारकता पुरे्ातपस्चयता । एवं वत्थारम्मणवसेन दुवि 





१. अभि०-७ः१-८ । 
२. वित्थारतो--क० । ३, अभि०-दु०- ३-३६९ दं । 
१५६ | 





। 
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|| 
॥| 
| ॑ | ध विसुद्धिमशे [ १७. पञ्जाभूमि 
| ॥ ॑ | | ४१, पुरेजातानं शूपधम्मानं उपस्थम्मकततेन उपकारको अरूपधम्मो 
| | पच्छाजातपच्चयो, गिज्छपोतकसरीरानं आहारासाचेतना विय । तेन 
| ||| त्तं “"पच्छाजाता चित्तवेतसिका धम्मा पुरेजातस्स इमस्स कायस्स 
(8 | | पच्छाजातपच्चयेन पच्चयो"' ति! । 
| ~ ~ 
॥ | पुरेजातपच्चये “चक्खायतनं” ति आदि बत्थुवसेन उं, ““रूपारम्मणं ति आदि आरम्मण- 
| | | वतेन । 
| | | ` य॑ रूपं ति शदयवत्थ सन्धायाह । तस्थ “किञ्चि काठ" ति पवन्तिकालवसेन इं । 
। ¦ | “किञ्चि काडेन” इति परटिसम्धिकाल्वसेन । यानि आरम्मणपुरेनातेन विना न वत्तन्ति, 
। | | | | | तेसं चक्खुविञ्जाणादीनं आरम्मणपुरेजातदस्सनेन मनोद्वरे पि यं यं आरम्मणपुरेजातेन वत्तति, 
| | | | | | तस्स तस्स आरम्मणपच्चयभूतं सन्बं रूपरूपं आरम्मणपुरेभातंति दस्सितमेव होति । तथा 
। | | हि इच पञ्डावारे “शारम्पणपुरेनातं सेक्ला वा पुथुजना वा चक्सुं अनिच्चतो दुक्खतो 
| | | अन्ततो विपस्सन्ती"” ति आदि२ । ““अन्याकतो धम्मो भम्याकतस्स॒धम्मस्स पुरेनातपच्चयेन 
|| | | पच्चयो, अन्याकतो धम्मो कुसलस्स धम्मस्स ॒पुरेजातपच्चयेन पच्चयो, अभ्याकतो धम्मो 
| | अकुसलस्स धम्मस्ष पुरजातपच्चयेन पञ्चयो'? ति९ भअभ्याकतमूलका तयो व वारा। ते च पच्चेकं | 
| | वत्थपुरेजातं, आरम्मणपुरेनातं ति द्विधा बिभकत्ता। . _ ` | 
। | ४१. पच्चयुप्पन्नधम्मस्स॒पुरेतरं सिद्धभावे सति पच्चयधम्मस्स पच्छानातता ति ॑ 
[|| | पुरेजातानं" ति। अयञ्च नयो रूपधम्मेसु एव ` छन्मति, न अरूपधम्मेसू ति ` 
। | ॑ ुत्तं-“रूपधम्मानं ' ति यदि पच्चयुप्पन्नघम्मा पुरेतरमेब जाता, कथं पच्चयभावो ति आह-- | 
| । ' उपथनञ्भकनत्तेना"'ति। ` पच्छानातेन हि विना सन्तानाविच्छेददेतुभावं अगच्छ 1 
॥॥। न्तानं घम्मानं ये पच्छाजाताकारेन उपकारका, - तेसं सा ॒विप्पञुत्ताकारादीहि विसि | 
| | उपकारकता पच्छ।जातपच्चयता । एवं सम्बपच्चयानं पच्चयन्तराकारविसिद्ठा उप- | 
| | | कारकता योजेतम्बा । .गिज्छपो तकसरीरानं आदहारासाचेतना विया ति एतेन मनोस | 
| । । ञचेतनाहारवसेन पवत्तमानेहि अरूपधम्मेहि रूपकायस्स उपत्थम्मितभावं दस्सेति । तेनेब- 
॥१। १. अभि०-७:१-८। | १ 
|| २, अभि० ७१-१४३ पिद पटाने । ` ३. अभि० ७१-१४३, १४४ पिदरसु । ठ | 
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४२. आंसेवनद्रेन अनन्तरानं पगुणवलवभावाय उपकारको धम्मो 
आसेवनपच्चयो, गन्थादीयु पुरिमपुरिमिाभियोगो विय । सो इसरङ्खसर- 
किरिथजबनवसेन तिबिधो होति । यथाह--“"पुरिमा पुरिमा इसला धम्मा 
पच्छिमानं पच्छिमानं इसलानं धम्मानं आसेवनपच्चयेन पच्चयो । पुरिमा 
पुरिमा अङसलाः ` "पः ` किरियाम्धाकता धम्मा पच्छिमानं पच्छिमानं 
किरियाग्याकतानं धम्मानं आसेबनपच्चयेन पच्चयो' ति । 





मि 


"आहारासा वियाति अवत्वा चेतनाग्गहणं कतं । कायस्सा ति चठुसमुद्धानिकमूतुपादाय- 
रूपसङ्खातस्स रूपकायस्स । सङ्खेपतो ठपेत्वा रूपधम्मे अविसिष्ठो भसरूपक्खन्धो पच्छाजात- 
पर्चयो । सो जातिवसेन कुसलो, अकुसरो विपाको, किरिया ति चतुम्बिधा ति वेदितग्बं | 


४२. कुसलादिभावेन अत्तना सदिसस्स पयोगेन करणीयस्स पुनप्ुनं करणं पवत्तनं 
आसेवनटढो, अत्तसदिससमावतापादनं वासनं वा । पुरिमपुरिमाभियोगो वियाति 
उग्गहणसवनधारणादि पुरिमापुरिमासेवना विय तीखच॒॒पन रतेषु पुरिमा परिमाति 
समनन्तरातीता दड्न्बा । कस्मा पनेत्थ अनन्तरपस्चये विय “पुरिमा पुरिमा कसा धम्मा 
पच्छिमानं पच्छिमानं अग्धाकतानं”ति आदिना भिन्नजावियेहि सदधि निदेसो न कतो ति,! 
अत्तनो ` गति गाहेतुः अखमत्थत्ता मिन्नजातिका दहि भिन्नजातिकानं आसेवनगुणेन पगुण- 
बल्वभावं सम्पादेन्ता अत्तनो ब कुसलादिभावसङ्खातं गतिं गादेठं न सक्कुणन्ति | तस्मा 
तेहि सदधि निदेसं कत्वा ये येसं वासनासङ्खातेन आसेवनगुणेन पगुणबल्वःगरवविखि् 
अत्तनो ऊसरादिभावसङ्खातं गतिं गहेठं खमत्था, तेसं तेहि समानजातिकेहेव सदधि 
निदेसो कतो ति दडग्बो । 


अथ विपाकाग्याकतं कस्मा न गहितं १ आसेवनाभावतो । विपाकाम्याकतज्दि 
कम्मवसेन बिपाकमावप्यत्तं कम्मपरिणाभितं हुत्वा पवत्तमानं निरस्साहं दुम्बलं सन्तं आसे- 
वनशुणेन अत्तनो सभावं गाहेत्वा परिभावेत्वा नेव अज्ञं विपाकं पवत्ति; न च पुरिमवि- 
पाकानुभावं गहेत्वा उप्पजति, अथ खो कम्मनेगकिित्तं पतितं विय हुत्वा उप्पन्जति । 
तस्मा सम्बथा पि विपाके आसेवना नत्यी ति न गहितं । कुसलाङसककिरियानन्तरं उप्पज्ञ- 


१. अभि०-७:१-८ । 





| 


१२४६ विसुद्धिमगगे [ १७. षञ्ञाभूमि 
४३. :वित्तपयोभसद्खातेन कफिरियभावेन उपकारको धम्मो कम्म- 


पन्वयो । सो नानाखणिकाय चेव डषराङसरचेतनाय सहजाताय च 
सन्वय पि चेतनाय वसेन दुविधो होति । यथाह - कुसराङ्सरं कम्म 
निपाकानं खन्धानं कटनत्ता च रूपानं कम्मपस्चयेन पच्चयो । बेन ह्वय 
तकानं घम्मानं तं सथुद्धानानं च रूप्ानं कम्मप्रच्चयेन पच्वयो ति' । 
>. निरुस्साहसन्तभावेन निरुस्साहसस्तभाबाय उपकारको विषाक- 
धम्मो विपाकपच्चयो । सो पवत तंसमुटानानं पटिसन्धियं कटा च 
रूषां, स्बर्थ च सम्पयुत्तघम्मानं पच्चयो होति । ववा 


व ~ =----~ 








| 
| 
। 
| 
| 


मानम्पि सकम्मपयिबद्धुत्तिताय आसेवनगुणं न गण्डाती ति इसलादयो पि तस्स असिवन- 
पन्बयो न देर्ति 1 चानाजातिकत्ता पि चेते तस्स आसेवनावानं न कसेन्तेव । भूमितो । पन - 
आरम्मणतो बा नानाजातिकता नाम नत्थी ति परित्तकुसखल्किरिया एजद 
सङ्खारारम्मणञ्च कुसं निन्वानारम्भणस्स आसेवनप्यो होति येव । स्वायं "कुस । 
कृसलस्स, कुसलो धम्पो भकुसलस्स' अम्यातो घम्मो अन्याकरतस्स अआसेबनप | 
पच्चयो"तिर तिधा ब वुत्तो । अन्याक्ृतम्गहणेन भावजनवनिता किरियघम्मा गहिता । 


‰३. चित्तपयोगो चित्तकरिरिया = ति अत्थो । यथा हि कायकचीषयोगो 
विञ्जत्ति, एवं चि तपयोगो चेतना तेन हि सा क 
सन्ताने सेसपच्चयसमागमे परवत्तमानानं विपाककटतारूपानम्पि तेनेव सन्वान 
किरियामावेन उपकारिका होति॥ तस्स दहि किरियाभावस्स प्त्तत्ता तेसं पवक्ति, न 
अञ्जथा | सदजातान पन आयूहनकिरियाभावेन पवत्तमाना उपकारिका ति किं वत्तन्ब । 
कम्मं ति च चेतनाङम्ममेव अधिप्पेतं । न हि चेतनासम्पयुत्तं कम्मं अभिन््ञादि कम्मपच्चयो 
ह्येति | सति ५ विपाकधम्मभावे चेतनावञ्जानं अतंसमावत्ता विश पि क सहजात- 
कम्मपरस्चयो होति येव, स्वायं कम्मपर्चयो जातिवसेन चतुब्विधो ति सम्ब वत्त्म । 
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व्याकतो शको खन्धो तिण्णन्नं खन्धानं चित्तसयुद्धानानञ्च रूपान 
बिपाकप्च्चयेन पच्चयो' ` "प" "पटिसन्धिक्डणे विपाकाग्याकतो एको 
खन्धो तिण्णन्नं खन्धानं कटकत्ता च रुषानं। तयो खन्धा एकस्व 
खन्धस्स । दवे खन्धा द्वितं खन्धानं कटनत्ता च रूपानं विपाकपच्चयेन पच्चयो 
खन्धा वस्थुस्स विपाकषच्चयेन पच्चयो'' ति! । 

४५, सपारुपानं उषत्थम्भकत्तनः उपकारका चत्तारो आदारा आदार- 
 पच्चयो । यथाह-“क्थकोकारो आहारो इमस्स ॒कायस्स आहारपच्चयेन 
पञ्चयो । अरुपिनो आहारा सम्पयुत्तकानं धम्मानं तंसथुडानानञ्च खूपानं 
आहारपच्चयेन पच्चथो' ति' 1 पञ्टावारे पन “पटिसन्धिक्खणे विषाका- 
व्याकता आहारा सम्पयुत्तकानं खन्धानं कत्ता च रूपानं आहारपच्चयेन 
पच्चयो ति" पि षुत्तं । 


------ 





पमरोमेन आसाघेतन्बताय पथोगेन, अनञ्जथा वा सेसपच्चयेञ्च सिद्धे कम्मस्छ॒ कटक्ता एव 
सिज्क्षनतो निरुस्साहो सन्तभावो होति, न सलिसवृपसन्तभावो । तथासन्तभावतो एव हि 
मबङ्गादयो दुविञ्ञेय्या । पञ्चद्वारे पि हि जबनप्पवत्तिया रूपादीनं गदहितता विञ्ञायति, 
अभिनिपावसम्पयिच्छनसन्तीरणमत्ता पन विपाका दुविञ्नेय्या एव । निरुस्साहसन्तभावाया 
ति निरस्साहसन्तभावत्थाय । एतेन तप्पच्चयवबन्तानं अविपाकानम्पि रूपधम्मानं विपाकानुकरूलं 
पवत्ति दस्सेति। पवत्ते ति आदि पञ्दावारनयं गहेत्वा दुक्तं । परिच्चवारे पन “विपाका 
चत्तारो खन्धा अरूपिनो अज्जमञ्ञं विपाकपच्चयेन परच्चयो'ः ति आदिनाः आगता। 
एत्थ च येसं एकन्तेन विपाको विपाकपच्चयो होति, तेसं बसेन नयस्सनं कतंति दडृग्बं \ 
न हि आरुष्पे कामरूपभूमीषु विय विपाको सूपस्ख पच्चयो होति । 

४५. सति पि जनकभावे उपत्यम्भकत्तं आहारानं परधानकिच्चं ति आद--“रूषा- 
शूपानं उपत्थम्भकन्तेना”४ ति । उपत्थम्भकत्तञिहि सति पि जनकत्ते अरूपीनं आहासनं, 
आहारजरूपसमुद्ापकरूपाहारस्स च होति । असति परि चुसमुद्ानिकरूप्पत्थम्भकरूगाह्यरस्स, 
असति षन उपत्थम्भकन्ते आहारानं जनकन्तं नत्थी ति उपर्थम्भकत्तं पधानं । अथ बा जनय- 


१, अभि०-७:१-९। ३. अभि ०-७१-१७४ । 
२. उपत्थम्भकटन-म०- टीका पस्सितम्बा । ४, उपत्थम्भकटरेन--क० 1 





कन्यका त 
निदि कोने 
श ऋः च -3 ॐ ` 
व; 


| 
| 
4 | 
। 
||| 
५४६ 


> ५ ॐ = $ ४४ = 


4.23 9 


(क क 9५७११७१ तक को तो तोके कक कक 0५५१ 
~ -क- एप + वा) + न अक कि 


नि 11 


कु 


+= ~~~ 


क्ष ॐ. कद ~ 6 = ~ + ९ ५२ + «9 चि ‰# $ ग्नम न 
यकत प 31 1 च.क ए) भ) 29 १५ प मग्यककरवयेकिच्छन 
नं श # ध > 
~° न 





[871 9 अयो 6. तताय ककरः ॐ: करोत ओ तकः 


„शकरा पी कोकः ज कोको पः 4 क = > कज त 
१ न्न >. = 


= ४) = 

# [^+ 8 

ज नको क @ ¶ १ -क=> आक" 9 ण-द+, जकः सनको भको 
=> ०4 ॐ "१ “$= 


9 > > लज ७ पि 
== 9 क अ नक = क 





१९४८ विसुद्धिम्गे ` [ १७, पञ्जाभूमि 


४५६. अधिपतियेन उपकारका इस्थिन्द्रियपुरिसिन्द्रियवज्जा 
बीसतिन्दरिया इन्द्ियपच्चयो । तत्थ चक्खुन्दरियादयो अरूपधम्मानं येव, 
सासे रूपारूपानं पच्चया होन्ति । यथाह-~- “चक्खु न्द्रयं चक्खुविन्जाण- 
धातया ` प "सोत, धान, जिन्हा, कायिन््ियं कायविञ्जाणधातुया 
तंसम्पयुत्तकानञ्च धम्मानं इन्द्रियपच्चयेन पच्चयो । रूपजीवितिन्द्रिय 
क्टत्तारूपानं इस्द्रियपच्चयेन पच्चयो । अरूपिनो इन्द्रिया सम्पयुत्तकानं 
धम्मानं तंसमुदानानञ्च रूपानं इन्द्रियपच्चयेन पच्चयो ' ति' । पञ्टावारे 
पन “पटिसन्धिक्डणे विपाकान्याकता इन्द्रिया सम्पयुत्तकानं खन्धानं 
करत्ता च रूपानं इन्द्रियपच्चयेन पच्चयो'' तिः पि वुत्तं । 





मानो पि आहारो अविच्छेदवसेन उपत्थम्भेन्तो जनेती ति उपत्थम्भनमावो एव आहारभावो ति 


"'डुपस्थम्भकनत्तेनाः?२ ति उुततं । केचि पन ““रूपाहायो अत्तना जनितसस आहारपच्चयो न 
हेति, भञ्ञेन जनितस्स होति, तस्मा “उपत्थम्भकत्तेना ^ ति त्तं” ति वदन्ति । तं “आहारो 
ल्पस्स पञ्चयो होन्तो आहारपच्चयोष् न होती ति विरुदधमेतं' ति अपरे नानुजानन्ति । 
रूपाहारो चेत्य रूपधम्मानं एव॒ आहारपच्चयो होदि । अरूपाहारा पन रूपधम्मानम्पि 
आहारपच्चयो होन्ति । तञ्च खो न केवलं चित्तखमुद्टानानं रूपानमेव, अथ खो कदाचि 
कटन्तारूपानम्पौ ति दस्सेतं- ““प्डावारे षना'' ति आदि उत्त । 

४६. अधिपतियदेना ति एत्थ न अधिपतिपच्चयधम्मानं विव पवत्तिनिवारके अभि- 
भवित्वा पवत्तनेन गरुमावो अधिपतियद्ठो, अथ खो दस्सनादिकिच्चेसु चक्खुविञ्जाणादीषहि, 
जीवने कम्मनरूपेदि अरूपधम्मेहि च जीवन्ते; मनने सम्पयुत्तधम्मेहि, सुखितादिभावे 
सुखितादीहि, अधिमोक्लपगहूपद्धानाविकखेपपजाननेसु, “मनञ्ञातं जस्सामी'" ति पवत्तियं 
आजानने, अञ्जाताविभावे च सद्धादिसहजातेदी ति एवं तंतं किच्चेसु चक्खादिपच्चयेहि धम्मि 
चक्लादीनं अनुवत्तनीयता । तेसु हि कच्चे चक्खादीनं इस्सरि्यं, तप्पच्चयानञ्च 
तदनुबत्तनेन तत्थ पवत्ति। कस्मा पनेत्य इस्थिपुरिसिन्द्ियदययं न ॒गरितं, ननु चेतम्पि 
लिङ्गादौ हि अनुवत्तीयती ति १ सच्चं अनुवत्तीयति, न पन पञ्चयभावतो । यथा हि 





$. अभि०-७:१-९ पिदर । २, अभि ०-७:१-१४७ । 
३. उपत्थम्भकट न--क० । ` ` ४. आदहदारपच्चयेन--स्या० क०।॥ .. 
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४७, उपनिज्ज्ञायनद्रेन उपकारकानि उपेत्वा द्विपञ्च विनञ्जाणेषु 
सुखदुक्खवेदनादयं स्वानि पि इसलादिभेदानि सत्त श्ानङ्खानि भान- 
पच्चयो । यथाह--“'्चानङ्गानि फानसम्पयु ्तकानं धम्मानं तंसघडानानश्च 
रूपानं आनपच्चयेन पच्चयो ति | पञ्हावारे पन ““"परिसन्धिक्णे 
विपकाग्याकतानि श्रानङ्गानि सम्पयुत्तकानं खन्धानं कटत्ता च रूपानं 
क्ञानपच्चयेन पच्चयो तिर पि धुत्तं । 











जोविताहारा येसं पच्चया होन्ति, तेसं अनुपालकउपत्थम्भका, अत्थिअविगतपच्चय- 
भूता च होन्ति, न एवं इत्थिपुरिसभावा लिङ्गादीनं केनचि पकारेन उपकारका 
होन्ति । यतो पच्चया सियु केवलं पन यथासकेहि एव पच्चयेहि पवत्तमानानं लिङ्गादीनं 
यथा इत्थिआदिग्गहणस्स पच्चयभावो होति, ततो भञ्जेनाकारेन तंसदहितसन्ताने भप्प- 
वत्तितो लिङ्गादीहि अनुवत्तनीयता, इन्द्रियता च तेसं॑बुच्चति । तस्मा न तें इन्द्रिय- 
पच्चयमावो इत्तो । चक्खादयो अरूपधम्मानं येवा ति एत्थ सुखिग्रियदुकिन्द्रियानि पि 
चक्खादिग्गदणेन गदितानी ति दडन्बानि । 


४७. छक्खणारम्मणूपनिज्ज्ञानभूतानं वितक्कादीनं वितक्कनादिवसेन आरम्भणं उप- 
गन्त्वा निज्ज्ानं पेकलनं, चिन्तनं वा वितक्रादीनं येव अविणिको ब्यापारो उपनिञ्छायनद्रो । 
“ठपेत्वा द्विपञ्चविञ्जाणे सुखदुक्खवेद नाद्यं” ति वत्वा पि “सत्त श्चानङ्गानी ” ति वचनेन 
अञ्ञानङ्गानं उपेक्ाचित्तेकग्गतानं निवत्तनं कतंति दछम्बं । यदि एवं “सत्त ज्ञानङ्गानी" ति 
एतेनेव सिद्धं ““ठपेत्वा सुखदुकखवेद नाद्य”? ति कस्मा इुततं १ वेदनाभेदेख॒ पञ्चसु 
सुखदुक्खद्वयस्स॒ एकन्तेन अन्ञानङ्गमावदस्सनत्थं श्चानङ्गदाने निदिता, सतिपि वा 
भरानङ्गवोदारे वेदनामेदद्वयस्स एकन्तेन ज्ञानपच्चयत्ताभावदस्वनत्थं । उपेक्लाचित्तकमग- 
तानं पन यदि पि ज्ञानपच्चयत्ताभावो अत्थि, नज्ञानपच्चयभावो पन नत्थी ति सबव्वानि पि 
सत्त क्चानङ्गानी ति एत्थ गहणं कतं । तत्थ “सब्बानि पी'" ति वचनं सन्बकुसलादि- 
भेदसङ्गण्हनत्थं, न पन सन्बचिततप्पादगतसङ्गण्डनत्थं ति दडभ्बं । येसं पन “पेलवा 
द्विपञ्चविञ्ञाणे वेदनात्तयं'' ति पाठो, तेसं यथादुत्तो विचारो चित्तेकम्गतावसेनेव वेदितन्बो । 





१, अभि०-७:१-९ । २, अभि०-७;१-१६८ । 
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^. यतो ततो बा निय्यानद्धन उपकारकानि सलादिमेदानि दादस 
मम्बङ्खानि मम्गपच्चयो । यथाह--““मग्गङ्गानि मग्सम्पयुत्तकान 
धम्भानं तंसथुदानानञ्च रूषानं मभ्मषच्चयेन पस्चयो ' ति । प्ञ्हावारे 
पनं ““पटिसन्धिक्खणे विषाकाभ्याकतानिः मग्गङ्खनि सम्पयुत्तकाने खन्धानं 
कर्ता च रूषानं मग्मषच्चयेन पच चयो, किर पि वुत्तं । एते पन हेपि 
भानमग्गपच्चया द्विपन्चविञ्जाणाहेतकचिततेखं न लन्भन्ती त्ति वेदित्वा । 


मः 


~~ ~ 


„८ यतो ततो वा ति सम्मा वा मिच्छा ^ ति अत्थो । पञ्डावारे पना ति आदि 
यदि पि पच्चयनिदेसे तंसमुद्धानग्गहणेन सो अत्थो लापितो एव, पञ्डावारे पन सरूपेनेव 
गितो ति दस्छनस्थं वृत्तः । एतेः पन द्रे पि..प.-न ऊरभन्ति ““यथासडखय'" ति 
वचनसेसो वेदितन्नो । पट्रानहकथायं पन ` टे पि. सज्चानमम्गपचर्चय। अदेतुकचित्ते खः न 
कम्भन्ती” ति वृत्त । तेनस्स कथमविरोधो वि १ अधिप्पायवसेन । अयञिहि तत्थ 
अधिप्पायो--अदेदुकचित्त सु एव ज्ञानमग्गपच्चयां नः लन्भन्ति, न सदेतुकचित्ते सु. ति 
सहेतक चत्त यु अलामामावदस्सनत्थं वृत्त) न अदेतकचित्त सु लाभाभावदस्सन्थं ति । 
एवड्हि अव्ये गच्माने अहेतुकचितत षु कत्थचि कंस्सवि कछभो न निवारितोति 
विञ्जायति । तेन ~| ्ञानपच्चयस्स॒ सम्भवो अनुञ्जातो दोति। 
तत्थ दि येन. अर (मेन घम्मसङ्गणियं मनोघातुादीनं सङ्गहसुञ्जतवारेमु, 
ञानं न उद्धटं, तं अ छाम सन्धाय, स्चनपच्चयस्स पि अदेतुकचित्तेख अलाभो इच्छेः । 
यथा दहि सदेतुकचिनत्तप्पादेसु वितक्कादीनं सदजाते सङ्कटता एकन्तगतभावकरणं उप- 
निज्कायनन्यापासे बलवा» न तथाः अहेदुक्रचि्त.प्पादेसु. ति । इव पन दुम्बरम्पि उपनिज्छञायन 
यदि किञ्चिमत्तम्पि अत्थि, न तेन॒ उपकास्कता न द्योती ति सवितक्रादेतुकचित्तड पि ज्ञान 
पच्चयं अतुजानन्तेन ५एते पन दे पि नमगणप्चय) दविप्वविञ्गाणाहेतुकचित्तु 
न ङन्भन्ती?, ति इत। पर्चयकथा नाम समन्तपञ्ाननिस्सिता, न धम्मसङ्गणी- 


निस्सिता ति । 


व 














१, अभि० ट०~ २-१५९ पिदर । 
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४९. एकवत्थुकएकारम्मणणएङुप्पादेकनिरोधसङ्खातेन सम्पयुचभावेन 
उपकारका अरूपधम्मा सम्पयुत्तपच्चयो । यथाह--“चत्तरो खन्वा 
अरूपिनो अञ्जमज्जं सम्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो" ति । 

५०. एकवत्थुकादिभावानुपगमेन उपकारका रूपिनो धम्मा असूपीनं 
धम्मानं, अरूपिनो पि रूपीनं विष्पयुत्त पच्चयो । सो सहजात-पच्छाजात- 
पुरेजातवसेन तिविधो होति । वुत्तं हैतं-- (सहजाता इसा बन्धा चित्त- 
समुद्धानानं रूपानं विप्पयुक्तपच्चयेन पच्चयो । पच्छाजाता इसखा खन्धा 


यकि 1 यि 


४६. समं अविसमं, सम्मा, सद वा पकारेहि युत्तताय एकीभावृूपगमेन विय उपकार- 
कतां सम्पयुत्तपच्चयता । का पन सा पकारेदि युत्तता ति आई -- "एकवत्थु कएकारम्मणः- 
एकृप्पादेकनिरोधसङ्खातेना ति । तत्य ये एकवत्थुका, ते सम्पयुत्ता ति एत्तके वृच्चमाने 
अविनिन्भोगरूपेषु एकं महाभूतं सेसमहाभूतुपादारूपानं निस्सयपस्चयो होति, तेन तानि 
एकबत्थुकानि, चक्खादिनिस्सयभूतानि वा भूतानि एकं वल्यु एतेसु निर्सित' ति एकवबल्थुकानी- 
ति कप्येन्तस्स तेसं सम्पयुत्ततापत्ति सिया ति तन्निवारणत्थं एकारम्मणगगहणः । ये एकवत्थुका, 
एकारम्मणा च, ते सम्पयुत्ता ति एवम्पि चुतिआसन्नानं सम्पटिच्छनसन्त, रणादौनं सम्पयुत्तता 
आपन्जेय्याति एकुप्पादग्गहणं । य एकवल्युकेकारम्भणेकुप्याद्‌, ते सम्पयुक्ाति किं पन 
नानानिरोधा पि एवं तिविधल्क्वणा होन्ति, उदाहू एकनिरोधा श्वा ति विचारणायं प्क 
निरोधा एव एवंलक्लणा होन्ती ति दस्सनत्थं ““एकनिराधां' ति उुततं । 

पटिलोमतो वा एकनिरोधा सम्पयुत्ता ति वुच्चमाने एकस्मि खणे निखञ्क्षमानानं 
रूपारूपधम्मानं सम्पयुत्तता आपज्जेय्या ति ““एकुप्पादा?ति दुक्तं । एवम्पि अविनिन्भोग- 
रूपानं अत्थि एकरुप्पादेकनिरोधता ति तेसग्पि सम्पयुत्तता आपञ्जेय्या ति तन्निवारणत्थं 
एकारम्मणग्गहणं । ये एकारम्मणा हूत्वा एकुप्पादेकनिरोधा, ते सम्पयुत्ता ति अयञ्च नयो 
एकवत्युकेसु एव रम्भति, न नानावत्थुकेषु ति दस्मनत्थं एकवल्थुकः गहणं । ये एकवत्थुके- 
कारम्मणेङ्ुष्पादेकनिरोधा, ते सम्पदयुत्ता ति पञ्चवोकारभवपिक्लाय ॒चेतं एकवल्ुकर्गहणं 
आरूप्पे पन वत्थु येव नत्थी ति कुतो एकबत्थुकगगहणसऽ अवसरो । 

५०, अञ्जमञ्जं सम्बन्धताय युत्तानम्पि समानानं विष्पयुत्तमाबेन विसंसछताय 
नानत्तेपगमेन उपकारकता विप्पयुत्तपच्चयता । अयञ्च विप्पयुत्तता न सम्पयुत्तपर्चयताय 


~~ ---~-- 





१. अभि ०-७१-९ । 


१५७ 
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पुरेजातस्स इमस्य कायस्स विष्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो'” ति । व 
पदस्स पन सहजातविभङ्गे “ पटिसन्धिक्खणे विपाकाव्याकतां खन्धा = 
रूपान विष्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो | खन्धा बरथुस्स, वधु न 
विप्पयुत्त पच्चयेन पच्चयो? ति' पि वुत्त ( रेजातं पन ० 
यादिवत्थुबसेनेव वेदितव्बं । यथाह 'पुरेजातं चक्खायतन चक्खु ॐ = 

,* "प्‌ --कायायतनं कायविन्जाणस्स विप्पयुत्तपच्चयेन | श । वत्थु 
विपाकाग्याकतानं किरियान्याकतानं खन्धान ` प वरु ५ 
खन्धान"--प““.बत्थु अङ्सकान खन्धानं विष्ययुत्तपच्चयेन पच्चय 
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ञ्न्‌ % त्थ हि 
विय अन्जमञ्ञं पर्चयपच्चयुप्यन्नधम्मवसेन गहेतन्ना, अथ खलो विस॑येवं \ तः 
द्ध ॒रूपारूरघम्मानं विजातियताय विधुरं) तेन 


थ क ् 
५ प छ द 
0) अ 1 
४०८१, 


अरूपधम्मानं ! समानजातियताय समर, | 
बु्त-'“युत्तानम्पि “प विप्पयुत्तपच्चयता' ति । न हि वल्थुसदजातपच्छाजातवसेन अयुततान 
1“ [ 


ं युत्तपर त्थि! यथा 
रूपादीनं आररम्मणादिभाव्रैन उपकारकान विप्पयुत्तानम्पि विप्पथुत्तपच्चयता अ य 
सहनाता कुसला खन्धा चित्तसयुद्ठानान रूपान 


| 
| 
| 


क 1 04 अ 9 ~~ 
न 


हि वत्थु खन्धानं विप्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो; 
ज कुसला न पुरेजातस्स इमस्स कायस्म विष्पयुत्तपच्चयेन पञ्चयो' ति ३ 
वचनतो वत्थुना, सहजातपच्छाजातवसेन च युत्तानं अत्थि न ^ 
अयत्तानं अत्थी ति । यदि एवं खूपानं रूपेहि कस्मा विप्पयुत्तपच्चयो र वुत्तो ति १ 
ल्पेहि सति पि अविनिन्भोगे सम्पयोगो विथ विप्पयोगो नत्थीति न तेसं द 
बुत्तञ्हि ““चतूहि सम्पयोगो, चतूहि विप्पयोगो''ति? । सम्पयुजमानानञिहि अरूपान 
ल्पानञ्च तेहि सिया सम्पयोगासङ्का ति तेसं अञजमञ्घं विप्पयुत्तपच्चयता उत्ता । रूपान तन 
रूपेहि सम्पयोगो नत्थी ति न तेसं विष्पयुत्तपर्चयता वुत्ता । 


रूपिनो घम्मा अरूपीनं ध्मानं, अरूपिनो पि रूपीनं ति एत्य अरूपन्गहणं 
ननं खन्धान वसेन वेदितन्बं | अरूपधम्मेसु हि चत्तारो प्व खन्धा सहजात पुरेजातानं 
् निभ्बानं पन यथाअरूपघम्मानं सम्पयुत्तपच्चयो 


न 


लदधम्मानं विप्पयुत्तपच्चया होन्ति । 


ककण 
~ 





१. भभि०- ७१-१५० पिष्टे पद्ाने । | 
२. अभि० ३-४ ।पट्‌ठे । | 
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५.१. प्च्चुपन्नलक्छणेन अत्थिमावेन तादिसस्येव धम्भस्ख उपत्थम्भ- 
कतेन उपकारको धम्मो अत्थिपच्चयो । तस्स अरूपक्लन्धमहाभूतनाम- 
रूपचित्तवेतसिकमहामू तेआयतनवस्थुवसेन स्तथा मातिका निक्खित्ता । 
यथाद--'“चत्तारो खन्धा अरूपिनो अञ्जमञ्जं अत्थिपच्चयेन पच्चयो । 


चत्तारो महाभूता, आओकंकन्तिकणे नामरूपं अञ्जमञ्ज । चित्तचेतसिका 


वा य > 


न होति, एवं लपधम्मानं  विष्पयुत्तपच्चयो न होति । “चतुहि सग्पयो) 
चतूहि विप्पयोगोति१ दि वुत्तं । तस्मा अ ह्पधम्मेषु चतुन्नं खन्धानमेव 
विष्पयुत्तपच्चयता । वृत्त प॒ञ्ह।वारे “'स्हनाता इस! खन्धा चित्त 
समुद्धानानं रूपानं विप्पयुत्तपच्चयेन पच्चयो" ति आदि । रूपिनो धम्माति चेतं ददय- 
वल्थुनो चेव चकंलादी नच्च वसेन वेदितन्बं । सूपधभ्मेसु हि छ वस्थूनिं येव अरूपक्खन्धानं 
विप्पयुत्तपच्चयो । रूपायतनादयो पन आरम्मणचम्मा किंञ्च पि विषप्पयुत्तघम्मा, विप्पयुत्त- 
पच्चयो पन न होन्ति । किं कारणा १ सम्पयोगासङ्काभावतो । अरूपक्लन्वा हि चक्ादीनं 
वल्थूनं अभ्भन्तरतो निकलमन्ता विय उप्यञ्जन्ती ति सिया तत्य भासक "वकिनुखो इमे 
इमेहि सम्पयुत्ता, उद्‌ाहु विप्पयुत्ता १* ति । आरम्मणधम्मा पन वत्युसन्निस्सयेन उप्प्ज- 


[ 


मानानं आरम्भणमत्तं हन्ती ति नत्थि तेसु तम्पयोगासङ्का ति न ते विप्पयुत्ता । सम्पयोगा- 
सङ्कासभ्भावतो वत्थूनि येव विप्पयुन्तपञ्चया दोम्ति । बुत्तम्पि चेतं पञ्डावारे “वत्थु कुसलानं 
लन्धानं विप्पयुत्तपस्चयेन पस्चयो, वत्थु अकु पकानं खन्धानं, चक्खायतनं चक्लुविज्जाण- 
धात॒या तिर भादि । स्वायं विप्पयुत्तपच्चयो “ सहजातपच्छाजाततो कुसलेन अग्याकत, 
तथा भङ्खुसलेन अभ्याकत, सद््ातपुरेजातपच्छाजाततो अग्याकतेन अन्याकतं, बद्यु 
पुरेजाततो अभ्याकतेन कुसलं, तथा अङुसल ति कुसलमूरमेक, अकुसलमूलमेक, अन्याकत- 
मूलानि तीणी?? ति पञ्चविधो वेदितभ्बो ) 


५१, पच्चुप्पन्नलक्खणेना ति पच्चुप्यन्नसभाविन । तेन ` (अस्थि मे पापकम्म 
कर्त अस्थि पुग्गलो अत्तहिताय पटिपन्नो ति च एवमादौ त्तं निञ्बत्तितुपलन्भमान- 


यिनिम रिय कक == 
अकि रागक ~ 


१. अभि०- ३ पिट । २, अभि०- ७:१-१५५० पिदर पद्राने\ 
३. म०- ३२३५ पिटं । ४, अभि०- ४-३०) ३१. २२ पिदर । 
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धम्मा चित्तसथद्ानानं सपान । महाभूता उपादारूपानं । चक्खायतनं 
चक्ख॒बिञ्जाणधातयाः "प ` ायायतने' - "प" ` `रूपायतनं' ` "प ` ` रड- 
ञ्ायतनं काय विज्जाणघातुया तंसम्पयुत्तकानञ्च धम्भानं अस्थिपच्चयेन 
पच्चयो । रूपायतन" "प' ` ` फोडव्बायतनं मनोधातया तंसम्पयुत्तकानञ्च 
ध्मानं । यं रूपं निष्छाय मनोधातु च मनोविञ्जाणधातु च व्त्तन्ति, 
तं रूपं मनोधातुया च मनोनिञ्जाणधातुया च तंसम्पयुत्तकानञ्च धम्मानं 
अस्थिपच्चयेन पच्चयो'' ति । 

पञ्टावारि पन सहजातं पुरेजातं पच्छाजातं आहारं इन्द्रियं ति पि 
निक्िलिपित्वा सहजोते ताव ““एको खन्धो तिण्णन्नं खन्धानं तसमृा 
नान सूपानं अत्थिपच्चयेन पच्चयो” तिः आदिना नयेन निदसो 
कतो । पुरेजाते परेजातानं चक्खादीन' वसेन निदेसो कतो । पच्छाजाते 
पुरेजातस्स इमस्स कायस्स पच्छाजातानं चित्तचेतसिकानं पच्चयवसेन 
निदेसो कतो । अ! हारिन्द्रियेखं “कवबरीकारो आहारो इमस्स कायस्स 
अस्थिपचयेन पचयो | रूपजीवितिन्दरियं कटनत्तारूपानं अस्थिपचयेन 
पच्चयो", ति* एवं निदे सो कतो ति । 


व णण 


ताल्क्वणं अस्थिमावं निरिति । तिपि जनके उपत्थम्भः चप्पचना अत्थि भावेन 
उपकासकत। ति आह --“उपत्थम्भकन्ते ना” ति ¦ इदच्च उपस्थम्भकततं वत्थारम्मणसखहजा- 
तादीनं साधारणं अत्थिभावेन उवक्रारकसं ति दङ््बं । “सचधा मतिका नक्खत्ता" ति 
बुरामत्थ पाल्या एव दस्सेतु “यथाह ») ति आदि वचं । तस्थ ““चत्तारो खन्ध अरूपिनो' 
ति आदिना सहजातवसेन अस्थिपच्चयो दस्सितो, ` "चंक्खायतनं'; ति आदिना 
पुरेजातव्ेन, “य॑ हपं निस्साया? तिं आदिना सहजा वपुरेजातवसेन । प्वमयं पाठो 
सहजातपुरेजातअसत्थिपच्च धृवसेनेव आगतो । 

अञ्जतथ पन ततो अञ्जथा पि आगतो ति द्‌ास्सेत ~ “पब्हावारे पना?ति भादि माह 
त॑ तेन पच्छाजाताहारिन्द्रियवसेना पि अस्थिपस्चयतं विमावेति । पुरिमपाठे पन ॒सावसेसा 


क 





१. अभि०-७:१-१०। २. अमि०-७: १-१५. । 
३, अभि०-७: १-१५०-१११ । ४. अभि०-७:१-१५२ । 
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५२. अत्तनो अनन्तरा उष्पज्जमानानं अरूपधम्भानं पवत्तिओका- 
सदानेन उपकारका समनन्तर निरुद्धा असरूपधम्भा नत्थिपचयो । यथाह- 
““स॒मनन्तरनिरुद्धा चित्तवेतसिका धम्मा पटुप्पन्नानं चित्तचेतसिकानं 
धम्मानं नत्थिपच्येन पच्चयो'' ति? । 








देसना कता ति वेदितब्बं । सति च येसं पच्चया होन्ति, तेहि एकतो, पुरेतरं, पच्छा 
च उप्पन्नभावे सहजातादिपच्चयत्ताभावतो आहारो, इन्द्रियञ्च स्ह ,तादिमेदं न ल्ग्मंति, 
तदभावो च तेसं धम्मखभाववसेन दहन्बो । स्वायं अस्थिपच्चयो “महनाततो कुसटेन 
कख, खहजातपच्छाजाततो कुसटेन अग्प्राकतं, सहजा तो एव कुसकेन कुसलान्याफत' ति 
कुःसलमूला तयो, तथा अकरुसलमूा । खदजातपुरेजातपच्छाजाताहारिन्दरियतो पन अभ्याकतेन 
अन्याकतं, वेत्थारम्मणपुरेजाततो अभ्याकतेन कुसल, तथा अकुसलं । सहजातपुरे- 
जाततो ऊुसलञ्च अभ्याकतञ्च कुसलस्स, सहजातपुरेजातपच्छाजाताहारि न्द्ियतो कुसल 
अभ्याकतञ्च अन्याकतस्स सहजात पुरेजाततो अकुसलञ्च अन्याकतञ्च अकुसलस्स, सहजातपुरे- 
जातपच्छाजाताहारिन्द्रियतो अङुसर्ञ्च अन्याकतञ्च अन्याकतस्ता" ति एवं तेरसविधो। 
सङ्खपेन कुसलाङुसरविपाकक्गिरियरूपवसेन पञ्चविधो अस्थिपच्चयो, न निन्बानं । यो हि 
अस्थिभावाभावेन अनुतकारको श्रत्थिभावं लभित्वा उपकारको होति, सो अल्थिपस्चयो होति । 
निन्बानञ्च निग्वानारम्मणानं न अत्तनो अत्थिमावामावेन अनुपकारकं हत्वा अल्थिभावकासेन 
उपकारकं होतो ति, उप्पादादियुत्तारं वा नत्थिभावोपकारकताविख्द्धो उपकारकभावो अस्थि- 
पञ्चयता ति, न निन्बान अत्थिपच्चयो दी ति । 


५२. आरम्मणे फुसनादिवस्ेन पवत्तमानानं फस्वादीनं अनेकेसं सहभावो नत्थी ति 
एकर्सिमि फरस्सादिसम्रुदाये सति दुतियोन होति, असति पन होतीति तेन नत्थिभावेन 
उपकारकता नत्थिपच्चयता । खति पि पुररिमतरचित्तानं नत्थिभातरे न तेन तानि नस्थिभावेन 


उपकारकानि, अनन्तरमेव पन॒ भत्तनो अत्थिाभावेन । पवत्तिओकासं अरूभमान 
नत्थिभावेन ओकासं ददमानं विथ उपकारकं होती ति--“पवत्तिओकासदानेन 
उपकारका ति आह । पटुप्पन्नानं ति पच्चुप्पन्नानं । 


"~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~ ~~ ~~ ~~~ 


१, अभिः-७१-१० | 





क~~ ~ ~ --- ------- 
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५२३. ते एव विगतभावेन उपकारकन्ता विगतपचयो । यथाह-- 
““समनन्तरविगता चित्तचेतसिका धम्मा पट्प्पननानं चित्तचेतसिकानं 
धम्मानं बिगतपस्चयेन पच्चयो ति । 

५५. अस्थिपच्चयधम्मा एव च अविगतभावेन उपकारकत्ता अवि- 
गतपच्चयो ति वेदितव्या । देसनाविलासेन पन तथा बिनेतम्बवेनेय्यवसेन 
बा अयं दुको वुत्तो, अहेतुकदुकं वत्वा पि हेतुविप्पयुत्तदुको 
वियाति) 





¦ ~~ 

५३. “ते एवा"? ति एतेन नत्थिविगतपच्चयानं धम्मतो विसेसाभावमाह | एवं 
सन्ते पि भभावमत्तेन उपकारकता भोकासदानं नत्थिपस्चयता, सभावाविगमेन भप्पवत्तमानानं 
सभावविगप्रेन < पकारकता विगत ।च्च ता । नत्थिता च निसेधानन्तसा सुञ्जता, विगतता 


निरोधप्पत्तता ति अयमेतेसं विसेसो । 


५८. अथिपञच्चयधम्मा एव चा ति च-सद्यो सम्िण्डनत्थो । तेन॒ न वलं | 
नस्थिविगतपच्चया एव घम्मतो अविसिद्धा) अय खो अत्थिअविगतपच्वया पीति इममर्थं | 
दीपेति । यदि पिमे पच्चयां घम्म तो अविसिष्ठा, तथा पि अत्थिताय ससमावता | उपकारकता | 
अस्थिषच्चयता, ्षभावाविगमेन नि सोधस्स अप्पत्तिया उपकारकता अविगतपस्चयता ति पच्चय 
भावविसेसो घम्माविसेसे पि वेदितम्बो । धम्मानञिहि समत्थातविसेसं सम्ब याथावतो भमि । 
सम्बुञ्ज्ित्वा भगवता चतुवीसतिपञ्चयविसेसा द॒त्ता ति वम्मस्सामिम्हि सद्धाब “एवं विसेसा प्ते. 


म्मा? ति सुतमयजाणं उष्पादेत्वा चिन्तामावन।मयेहि तदमिश्चमयाय योगो करणीयो । 
प 
पन्चया अरूपधम्मानं येव, पर अ।जातपच्चयो रूपधम्मानं येव, इतरे चुदसरूपारूपघम्मानं । 


इव भनन्रसमनम्तरसेवनपच्छाजातकम्मविपककचानममासम्ुनरिय गत 
अरूपधम्मा एव, पुरेजातपच्चयो रूपमेव, उभयं आरम्मणूषनिस्सये ठ्पेत्वा वेसा, तेद्रे 


पञ्जत्तिसिभाबा पि होन्ति । 
अनन्तरसमनन्तरासेवननत्थिविगतपच्चया 

आर््मणूपनिस्साया तिकालिका, 

द्विकाक्िको । सेसा पञ्चदस पच्चुप्पजञ। व । 


१, अभि० - ७१-१० । 


त्थ॒ च आरम्मणञन-तरसमनन्तस्य पनिस्सयपुरेजातआसेवनसम्पयुक्तनत्थिवि गतः ॥ 


अतीता एव) आरम्मणारम्मणाधिपति" । 
काल्विमुत्ता च। कृम्मपञ्चयो अती तपच्चुप्पन्नवसेन | 


^ प जेन 


चर , त ०.५ 11 "न 
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अविज्जापच् यासङ्खारपद वित्थारकथा 


५५. एवमिमेसु चतुबीसतिया पच्चयेस अयं अविन्जा- 
पच्चयो होति पञ्जानं दुबिधानेकधा पन । 
परेसं पच्छिमानं सा एकधा पच्चयो मताति॥ 
तत्थ पुञ्जानं दुविधा ति आरम्मणपच्चयेन च उपनिस्सयपच्चयेन 
चा ति द्वेधा पच्चयो होति । साहि अविज्जं खयतो वयतो सम्मसनकाले 
कामावचरानं पञ्जामिसह्धारानं आरम्मणपच्चयेन पच्चयो होति । अभिः 
ञ्जाचित्तेन समोहचित्तं जाननकाले रूपावचरानं । अविज्जञासमतिक्कमत्थाय 
पन दानादीनि चेव कामाबचरपुञ्जकिरियवत्यूनि पूरेन्तस्स, रूपावचर- 
उन्ञानानि च उप्पदिन्तस् ्विज्नम्पि तेसं उ पनिस्सयपच्चयेन पर्चयो 
होति । तथा अविजञ्जासम्मूष्हत्ता कामभवरूपमवसम्पत्तियो पत्थेत्वा 
तानेव पुञ्जानि करोन्तस्स । 


= 





तथा न्तरसमनन्तरनन्तरूपनिस्सयपकतूपनिस्सयासेव नपच्चया, नानाक्खणिक- 
कंम्मपच्चयो, नत्थिविगतपच्चया चा ति इमे पञ्चया जनका एव, न उपत्थम्भका । पच्छाजात 
पच्चयो उपत्थम्भकरो एव, न जन ते । सेषा जनका च उपत्थम्भका चां ति अयमपि बविसेसो 
वेदितम्बो । 


अविल्ञापच्चयासङ्कखारपद वित्थारकथावण्णन)। 
५५. पच्चयेसू ति निद्धारणे भुम्मं । दुविधा द्विष्यकारेन । अनेकधा ति सत्तरसधा 
आारम्मणपच्चयादिवसेन । | 
अभिन्बाचित्तेना ति चेतोपरियपुन्बेनिबासअनागतंसभाणसद्वा ताहि अभिजञ्भाहि 
स्गतचिनत्तेन । सभोहचित्तजाननकाठेः ति परेत, अत्तनो च मोहस्स चित्तस्स जानन- 
ङे । अविज्जापुब्बङ्गमा अढुसल1 बत्तियो या काचि विपत्तियो, सन्बा ता मो्दमूल्िका ति च 
अ्रिज्जञाय आदीनवदश्सनेन अविज्ञासमतिक्षमत्थाय विवहाभिपर्यनाया ति भत्थो । 








१. समोहचित्तं जाननकालै - क० । 
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अनेकधा पन परेखं ति अपुन्जाभिषद्कारानं अनेकधा पच्चयो 
हेति । कथं १ एषा हि अविञ्जं आरब्म रागादीनं उप्यज्जनकले आरः 
म्मणपच्चयेन, गरु कला अस्सादनकाठे आर पणाधिपतिञरम्मणूष- 
निस्षयेदि, अविज्जासम्मूढदस्स अनादीनवदस्साविनो पाणातिपातादीनि 
करोन्तस्व॒ उपनिस्सयपएच्चयेन, दु तियजवनादीनं अनन्तरसमनन्तरः- 
अनन्तरूपनिस्सयासेवननस्थिनिवगतपचयेहि, यं किञ्चि अङुसटं करो- 
न्तस् हेतसहजातञ्जमञ्जनिस्सयसम्पयुत् अत्थिअ विगतपचयेही ति 
अनेकधा पच्यो होति । 

पच्छिमानं सा एकधा पच्चयो मता ति अ निञ्जाभिसद्ारानं 
उपनिस्सयपचयेनेव एकधा पयो मता । सो पनस्सा उप निस्सयमाबो 
पुञ्जाभिसद्खारे वुत्तनयेनेव वेदितवब्बो ति । 








पोः ----------=-----~ 


द्वि्नम्पि तेसंः पुञ्जाभिषङ्खारानं । अविज्नासम्मूच्टहत्ता ति भवादीनवप्परिच्छ।दिकाय 


अविज्जाय सम्मूढदत्ता। तानेव पुञ्जानी ति तानेव यथाङुत्तानि कामावचररूपावचर 
पुञ्जानि । उपनिस्सयपच्चयेन परच्चयो होती ति सम्बन्धो । 


रागादीनं ति रागदिद्धिविचिकिच्छुद्धब्चदोमनस्सानं । अविन्नसम्पयुक्तत्ता रागादीनं 
रागादिभस्सादनकान्ञेसु अविज्जं आरब्भ उप्पत्ति वेदितन्बा । गरु कत्वा अस्सादनं रागदिद्धि- 
सम्पयुतताय एव भविज्जाय योजेतन्बं । अस्सादनञ्च रागो, तदवियुत्ता च दिही ति अस्सादन- 
वचनेनेव यथाघुन्तं अविज्ज गरं करोन्ती दिदि च वुत्ता ति वेदितन्बा । रगादीहि च पाल्यं 
रूपतो उुत्तेहि तसम्पयुक्तसङ्खारस्स अविच्जारम्मणादितं दस्सेति । अनादीनवद्स्साबिनो 
ति पाणातिपातादीसु न आदीनवदस्सिनो । अविज्ञाय अनारम्मणस्स, पठमजवनस्स च 
आरम्मणाधिपतिअनन्तरादिपच्चयवचनेसु अवुत्तस्स, इत्तस्स॒ च सम्बस्स सङ्गण्डनत्थं 
ध्यं किञ्ची? ति आह । 


उत्तनयेना ति समतिकमभवपत्थनावसेन पुञ्जामिसङ्खारे इत्तनयेन । 


प न यगरररेखररखसकगेष क 


१. द्विज्नम्पि नेसं-स्या०; क० । 
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५६, एत्थाह--किं पनायमेका ब अविज्जा सह्कारानं पच्चयो 
उदाह अञ्ञे पि पया सन्ती ति ? किं पनेत्थ, यदि तावणका ब, एक 
कारणवादो आपञ्जति । अथ अञ्जे पि सन्ति, “अविज्जापचया सङ्कराः 
ति एककारणनिद सो जुपपन्जती ति १ न जुपपञ्जति । कस्मा १ यस्मा 

एकं न एकतो हध नानेकमनेकतो पि नो एकं । 
फ़रमत्थि अत्थि पन एकहेतुफलदीपने अत्थो ॥ 

एकतो हि कारणतो न इध फिञ्चि एकं फलमत्थि, न अनेकं । 
नापि अनेकेहि कारणेहि एकं । अनेकेहि पन कारणेहि अनेकमेव होति । 
तथा हि अनेकेहि उतु पथबीबीजसलिलसह्कतिहि कारणेहि अनेकमेव 
रूपगन्धरसादिकं, अङ्करसङ्वातं फएरं उप्पज्जमानं दिस्सति । यं पेतं 
'“अविज्ञापचया सङ्कारा, सङ्खारपचया विञ्जाणं" ति ध्केकहेतुफलदीपनं 
कृतं, तत्थ अत्थो अत्थि, पयोजनं बिज्ञति । 








५६. किं पनायं ति आदिना चोदकश्स अयमधिप्पायो -- 'अविञ्जापचया सङ्खारा 
सम्भवन्तीति एत्थ सम्भवन्ति एवा ति अवधारणं न॒ शुज्जति, अवसेसपच्चयसम- 


वायाभावे सङ्खारानं सम्भवामावतो । तथा सङ्खारा एवा ति अवधारणम्ि न ॒युञ्जति । 


कस्मा १ अन्ञेसञ्च पच्चयुप्पन्नघम्मानं सम्भवस्स ततो इच्छितम्बत्ता। वाक्यस्स 
अवधारणफलन्ता अविन्जापच्चया एव॒ सङ्खारा सम्भवन्तीति अवधारणे गण्डमाने पि 
अयंदोसो । कस्मा १ यत्मा लोभादिकम्मनिदान उपादानवरशारम्मणमनसिकारादयो अञ्ज पि 
पञ्चया लब्भन्ति येवा ति । तत्थ एका ति असहाया, सारणन्तरनिरेक्ल। ति अत्थो । भ ञ्मे पि 
पञ्चया सहकारिकारणमूता । दोसमेत्थ वत्युकामो चोदको पुच्छती ति त्वा आचरियो आह 
“किं पनेत्था" ति । एत्थ अविल्जाय पच्चयन्तरेन रहितभावे च सदहितभवे च ज पन 
वत्तम्बं, असमत्ता ते चोदना, भवसि ताव कथेदी ति दुततं होति । एककारणवादो 
आपज्ञती ति दोसप्पसङ्गो दुत्तो । अनिषो हि एककारणवादो खन्बत्थ सम्बरा सम्भवापत्तितो, 
एक सदि सासभावापत्तितो च । 


-- - ----~~ 


१. रूपगन्धरसादि-स्या०,) क० । 
१५८ 
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५७. भगवा हि कत्थचि पधःनत्ता, कत्थचि पाकटत्ता, कत्थचि 
असाधारणत्ता देसनाविलासस्स च वेनेय्यानश्च अनुरूपतो एकमेव हेत 
बरा फलं वा दीपेति । “कस्सपचया वेदना!” ति हि पधानत्ता एकमेव हैतु- 
फलमाह । फस्सो हि वेदनाय पधानहेतु यथाफस्सं॑वेदनाववत्थानतो । 
वेदना च फस्सस्स पधानफलं यथावेदनं फस्सववत्थानतो । सेम्हसमुडधानां 
आबाधा” तिः पाकटत्ता एकं हेत॒माह । पाकयो हि एत्थ सेम्हो, न कम्मा- 
दयो । “ये केचि भिक्खवे असला धम्मा, सब्बे ते अयोनिसोमनसिकार- 
मूका” ति असाधरणत्ता एकं हेठमाह । असाधारणो हि अयोनिसो 
मनसिकारो अङ्सलानं, साधारणानि व्थारम्मणादीनी ति । 





यस्मा एकं न एकतो ति आदीषु ती पकारेखु अविन्जमानेसु पारिसेसेन अनेकतो 
अनेकमवा ति एतम चतुत्ये एव पकारे विज्जमाने एकदेतुफरूदीपने अत्थो अत्थि, तस्मा न 
नुपपञ्जति उपपज्जति येव । एकं फलं एकतो नस्थि, अनेकभ्ि एकतो नत्थि । अनेकतो पि 
एकं फलं नो अत्थी ति सम्बन्धो । 


एकेकदेतुफर्दीपनं ति “भविज्जापच्चया संज्ञाया? ति एकदेठदीपनं, ““सङ्खार- 
पच्चया विज्जा? ति एकफल्दीपनं ति एव तत्थ तत्थ एकेकददुफरूदीपन केतं । 


५७, वेनेच्यानं अनुरूपो ति वेनेभ्यानं अन्क्ञासयस्स अनुरूपतो । एकल्सेष 
हेतुनो, फलस्स च दीपना सत्यु देसनाविल्यसतो वा वेनेथ्यपुग्गलानं अजज्ञासयतो वा । तदु- 
भयस्स पनेत्थ कारणं तत्थ तत्थ देते तन्बस्स अत्थस्स पधानता, पाकटता असाघार्णता 
च । देसनाविलासप्पत्ता च बुद्धा भगवन्तो ते देसेतम्बे अत्थे बहूसु पि परियायेचु रूग्भमनेमु 
ययासचितं गदेत्व धम्मं देसेन्ति, सा देखनाविकासानुरूपता । तत्य पन येन परियायेन 
थे वेनेय्या बुज्ञन्ति, तेनेव तेर बोधनं, सा वेनेच्यञ्छरासयानुरूपता । 


«~~~ 


१. अ०-४- १८७ । 











निहेसो | अविज्जापच्चयासङ्कारपदवित्थारकूथा वण्णन १२६१ 


तस्मा अयमिध अविज्जा विनज्जमानेसु पि अज्ञेसु बत्थारम्मण- 
सहजातधम्मादीश सङ्कारकारणेखु ““अस्सादानुपस्सिनो तण्हा पवडती"' 
ति, च, “अविज्जासथरुदया आसवसथ्रुदयो'' ति चः बचनतो अन्जेसम्पि 
तण्डादीनं सङ्कारहेतूनं हेत्‌ ति पधानत्ता, ^अविद्रा भिक्खवे अविज्ञागतो 
पुञ्ञाभिसङ्खारम्पि अभिसङ्खारोती ति पाकटत्ता असाधारणत्ता च सद्धा 
रानं हेतुभावेन दीपिता ति बेदितव्बा। एतेनेव च एकेकटेतुफर्दीपन- 
परिहारवचनेन सब्बत्थ एकेकटेतुफलदीपने पयोजनं वेदितव्बं ति । ` 


यथाफसं बेदनाववस्थानतो ति “युखवेदनीयं भिकंलवे फस्सं परिच्च उप्पल्जति 
सुखा वेदनाः ति आदिना?, चक्खुञ्च पिच्च रूपे च उप्पजजति चक्खुविञ्नाणं, तिण्णं 
सङ्गति फस्सो, फश्सपच्चया वेदना" ति आदिना" च सुखवेदनीयफस्सादिचक्खुसम्फस्सादि- 
अनुरूपेन सखवेदनादिचक्खुसम्फस्सजावेदनादीन ववत्थानतो । समनेषु पि हि चक्खु- 
रूपादीस फस्सवसेन युखदिविपरियाय।भावतो, समानेखु रूपमनसतिकारादी सु चक्लादिसंघट- 
नवसेन चक्ुसम्पस्सजादिविपरियायाभावतो, अञ्जपस्चयसामञ्ञे पि चक्खुसम्फस्सवसेन 
स॒खादि चक्खुसम्फस्सजादीनं ओढ्ारिकसुखमादिसङ्करयभावतो चा ति अत्थो । यथादुत्त- 
फस्स्स सुखादीनं अविपरीतो पञ्चयभावो एव यथावेदनं फस्सववसत्थानं । कारणफढ- 
विसेसेन वा फककारगविसेसनिच्छयो होती ति उभयत्था पि निच्छयो ववत्थानं ति वुत्तो । 

कम्भादयो ति कम्मआहारउतु आदयो अपाकटा सेम्हपटिकारेन रोगवृपसमनतो । 
सेम्हस्स मनग्दभावादिना च सेम्हं येव पाकटं कारण । अयमिध अविज्जा सङ्खाशनं देतुभावेन 
दौपिता ति सम्बन्धो । अस्सादानुपस्सिनो तण्डा पवड्ती ति वचनतो ति “सयोजनियेसु 
भिकवे धम्मेसु अस्सादानुपरिषनो तण्हा पवडति, तण्दापच्चया उपादानं, उपादानपच्चया 
मवो” ति" इमिन। सुरेन तण्दाय सङ्खारकारणभावस्स बुचचा ति अत्थो । पुन तस्सा पि 
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५८. एत्थाह--एवं सन्ते पि एकन्तानिहृफकाय 
अविज्ञाय कथं पुञ्जानेञ्जाभिसङ्धरपचचयत युज्ञति ॥ ७ 
उच्छु उप्पञ्जती ति । कथं न युजञ्जिस्सति १ लोकस्मिं हि › 
विरुद्धो चाविरुद्धो च, सदिसासदिसो तथा । 
धम्भानं पच्चयो सिद्धो, षिपाका एव ते चन॥ 
ध्मानं हि दानसमावकिचादिविरुदढो चा विरुद्धो ह = 
लोके सिद्धो । पुरिमचिततं हि अपरचिततस्स छानविरुद्धौ पचया, पु 


सिष्पादिसिक्खा च पच्छा पवत्तमानान सिप्पादि न । क 
समावविरुद्धो पच्य, खीरादीनि च दधिआदीनं । आलोको चक्खु र 
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अविन्जाय कारणं ति दस्सनत्थं “भविज्ञाससुदया आसवसभुदयोति च स 
आई । तण्हा वा चवुरुपादानभूता कामासबदिदासवा च सङ्कारस्स क पाक - 
देतुका ति सुत्तद्येना पि अविजाय पाकटं सङ्खारानं कारणभावमे ब दस्स।ठ । 1 
पस्सिनो'? तिः दि वचनेन भवादीन वप्पस्िच्छादनक्गिच्चा अविजा तण्हाय कारण त ९ १ 
होति । यस्मा अविद्धा, तस्मा पुञ्जाभिसङ्खारादिके अभिखङ्खरोती ति भविजाय सङ्खारका- 
भावस्स पाकय्ता अविदष्ठभावो ब सङ्खारकारणयः [वेन वत्तो । खीणासवस्स सङ्खाराभावत।, 
असाधारणत्ता च पुञ्जामिसङ्खारादीनं साघारणकारणानिर वत्थारम्मणादीनी ति पुज्जमवा- 
दीनवप्परिच्छादिका अविजा पुञ्जामिसङ्खारादीनं भसाधारणं कारणं ति बा अत्थो दडन्बो । 
एतेनेव “अविजापञ्चया सङ्खारा, सङ्खारपस्चया विञ्जाणं'ति पत्थ पन पधानत्ता, 
पाकट्ता, असाधारणक्ा ति एकेकदेतुफलदीपनपरिदहासवचनेन सम्बत्य ८“फस्सपच्चया वेदना | 
बेदनापस्चया तण्डा” ति आदीसु बोधनेय्यज्ज्ञासयवसेन धम्मस्स बो घनसङ्खातं पयोजनं 
वे दितब्बं । 

५८. एकन्तानिटहफङायां? ति एतेन विचद्धमाव, ` स।बल्ञाया" ति एतेन विजा- 
तियभावं अविजाय जोतेति । पुञ्ञानेज्ञाभिसङ्खार। हि इद विपाकताय, अनवज्ञसमावताय च 
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स्स किचविरुद्धो, गुखादयो च आसवादीनं । चक्खुरूषादयो पन चक्खु 
विञ्जाणादीनं उनाविरुद्धा पच्या । परिमजवनादयो पच्छिमजवनादीनं 
सभवाविरुद्धा किचाविरुद्रा च । 

५९. यथा च विरुद्राविर्द्धा पच्या सिद्धा एवं सदिसासदिसा 
पि । सदिसमेव हि उतुजहारसङ्कातं रूपं रूपस्स पचयो, सालिबीजादीनि 
च सारिफरादीनं । असदिसषम्पि रूपं अरूपस्स, अरूपश्च रूपस्म॒ पयो 
होति, गोरोमाविकोमविसाणदधितिरपिक्ादीनि च दुव्बासरभूतिण- 
कादीनंः । येसश्च धम्मानं ते बिरुद्धाविरुदधसदिसासदिसा पचया, न ते 
धम्मा तेसं धम्मानं विपाका एव । 


ककाकवकका  -ययरसि -----~- ~ ~ ~~~ - ---~ ~ --- 


तस्सा विवद्धा, विजातिश चाति। कथंन युञ्जिष्सती ति भादि समाधान, तेन स्वायं 
एकन्तानिट्फल्तादिदहेतुपदेसो, तस्स अनेकन्तिकतं दस्सेति । अयं हेत्थ अधिप्पायो --यायं 
तया चोदना ““एवं सन्ते पी" ति आदिना कता, सा युचा विपाकं पति । न हि अनिष्वेपक 
कारणं इटटं फडति, इटठवेपक्छं वा अनिटटं । यस्मा पनेत्थ पच्चयुप्पन्नधम्मानं पच्चय- 
भावकक्लणधम्मानं घम्मता अधिप्पेता, तत्र चायं नियमो नत्थि विचिचरूपा तस्सा ति । 
तेनाह--“ विरुद्धो चा"? ति भादि । 

तत्थ धम्मानं ति खभावधम्मानं। ठानं ति भवश्ठान । तस्मा ठानविरुद्धोति 
अत्थिताबिरुदधो । केचि पन “पटिसन्धिआदीनि ठानानी" ति वदन्ति । एवं सति '“पुरिमचिक्तं 
 पच्छिमचित्तस्स ठानविरद्धो पच्चयो” ति नयिदं एकन्तिकं सिय। । भवङ्गम्पि हि भवङ्गस्स 
अनन्तरपच्चयो, जवनं लवनस्स, न च सिप्पादीन' पटिसन्धिआदिट्ठान' अत्थि, तस्मा नतं 
इध अधिप्पेतं । कम्मं रूपस्स नमनरुप्पनविरोधा, सारम्मणानारम्मणादिविरोधा च सभाव- 
विरुद्धो पच्चयो । खीरादोनिदधिआदीनं मधुरम्बिरखादिसमावविरोधा । अविजाननकिो 
आलोको विजाननक्षिच्चस्स विन्बाणस्स । अमदनकिच्चा च गुच्छादयो मदनकिच्चस्स 
आसवस्स । 

५९. गोडोमाविखोमादी ति आदीषु गोलोमाविलोमानि दुग्बाय, अवीति च 
स्ता एक्का वेदितभ्बा । विसाणं सरस्स । दधितिखपिदगुखानि भूतिणकस्स । सेवाटं 





१. दन्मभूतिणकादी नं-सी ०, दन्बाभूतनकादी नं-क०, दुब्बाभूतिणकादी न॑-स्या०) दुग्बासरमूतिनका- 
दी नं-रोे० । 
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इति अयं अषिज्जा विपाकवसेन एकन्तानिद्रफला समाववसेन 
च, सावज्ञा पि समाना सन्बेसम्पि एतेसं पञ्जाभिसह्ारादीनं यथानुरूपं 
ठानकिचस्षभावविरुद्धाविरूदपचयवसेन, सदिसासदिसपच्चयवसेन च 
पच्चयो होती ति वेदितन्वा । सो चस्सा पचयमावो “यस्स हि दुक्खादीसु 
अविजञ्जासङ्खातं अञ्जाणं अप्पहीनं होति, सो दुक्खे ताव पु्बन्तादीसु च 
अन्जाणेन संसारदुक्खं सुखसञ्जाय गेहत्वा तस्स हेतुभूते तिषिधे पि 
सङ्भारे आरभती'" ति आदिना नयेन वुत्तो एव । 
६०, अपि च अय' अञ्जो पि परियायो- 
चुतूपपाते संसारे सङ्कारानञ्च लक्खणे । 
यो परिचसयुष्पन्नधम्मेसु च बिगुष्ति ॥ 
अभिसद्धरोति सो एते सह्वारे तिबिधे यतो। 
अविज्जा पत्यो तेसं तिविधानम्पय ततो ति ॥ 


कथं पन यो एतेसु वियति, सो तिषिघे पेते सङ्खारे करोती 
तिं चे। चुतिया ताव बिमृष्दो “सन्बस्थ खन्धानं मेदो मरणं” ति चुतिं 
अगण्टन्तो “सत्तो मरति, सत्तस्स देहन्तरसङ्कमनं ति आदीनि बिकप्पेति । 











तण्डुलेय्यकस्स, खरबकवा अस्सतरस्सा ति एवमादि आदि-सदेन सङ्गहितो । यस्मा विपाका 
एव न, तस्मा दुक्खविपाकाय पि अविन्जाय अदुक्लविपाकानं पुञ्जनेज्ञाभिसङ्खारान पच्चयत्तं 
न न युञ्जती ति अत्थो | 

तदविपा ते पि सावन्जताय तदविरुद्धान , तंसदिसानञ्च अपुञ्जाभिसङ्खारानमेव पञ्चयो , 
न इतरेसं ति एतस्स पसङ्गस्स निवारणत्थं “'विषद्धो चाविरुद्रो च, सदिसासदिसो तथा । 
घम्मानं पच्चयो सिद्धो” ति वृतं । तस्मा तमत्थं पाकटं करोन्तो “इति अयं अविञ्जा' 
ति आदिमाह । 

६०. सव्बत्थ खन्धानं भेदो मरणं ति चुतिं अग्गण्हन्तो ति इध ॒चुति नाम 

तस्थ तत्थ भवादीस रूपादीन' खन्धान' मरणसभ्रजितो चरिमो भेदो ति याथावतो अजानन्तो । 
सन्तस्स सतो विज्जमानस्सेव । देहन्तरसङ्कमनं अञ्ञेन कायेन समागमो । 


१, सभाववसेन - सी ०, रो ०; क०। २. तिविधानं अयं-सी ०, क०, तिविधानम्य-स्या० । 











निहेसो | अविज्जापच्चयासङ्कारपदवित्थारकथावण्णना १२६५ 


६१. उपवषाते विमच्डो “सब्बत्थ खन्धानं पातुमाबो जाती 
ति उपपातं अगण्हन्तो “सत्तो उपपञ्जति, सत्तस्स॒ नवसरीरपातुमावो' 
ति आदीनि विकष्पेति । 


संसारे विमूल्हो यो एस 
'“खन्धानश्च परिपाटि धातुआयतनानश्च । 
्मन्बोच्छिन्नं वत्तमाना संसारो ति पषुचती"' ति ॥ 

एवं बण्णितो संसारो, तं एवं अगण्डन्तो “अय सत्तो अस्मा 


रोका परं लोकं गच्छति, परस्मा लोका इमं रोकं आगच्छती' 'ति आदीनि 
विक्ष्पेति । 


६२. संह्ारानं लक्खणे विमण्हो सङ्खारानं सभावलक्खण 
सामञ्जलक्णञ् अगण्डन्तो सङ्कारे अन्ततो अत्तनियतो धुबतो सुखतो 
सुभतो विकप्पेति । 

६१. सम्बत्थ खन्धानं पातभावो ति तत्थ तत्थ भवादीसु खन्धान' पठमाभि- 
निब्बि। नवसरीरपात्‌भावो ति इध जिण्णस्स सरीरस्स॒निक्खेपे परलोकपरियापननस्घ 
नव यस्स उप्पादो । यथेके वद्‌।न्त- 


““ वत्थानि जिण्णानि यथा पहाय, 
नवानि गण्हाति नरो परानि। 
निक्खिप्य देहं ईव जिण्णमेवं, 
गण्डाति अत्ताभिनवं सखेसी” ति । 
अयं सत्तो ति अयमा, यो सामी, निवासी, कारको, वेदको चा! त अधिप्येतो । 
सत्तो मरति, सत्तो उपपञ्जती ति एत्था पि एसेव नयो । तीत पि ठनेसु आदि-सदेन 
इस्सरकुरब्रह्मकु चादि विकप्पन' संगण्हाति ¦ 


६२. सभावख्क्खणं ति रप्पनानुभवनादिं । कक्खट्छफुसनादिसमभावमेव वा । 
सामजञ्नलक्खणं ति अनिच्चतादिं । सङ्कारे अत्ततो अत्तनियतो ति रूपादौसु एकभ्चं 
मचतो, तदऽजं अचनियतो । 
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६३. परिच्चससुप्पन्नधम्मेसु बिमृष्हो अविज्जादीहि 
सङ्खारादीनं पवत्ति श्रगण्हन्तो-“अ्वा जानाति वा न जानाति वा, सो एव 
करोति च कारेति च । सो परिसन्धिय उपपज्जति, तस्स अणुदस्सरादयो 
करलादिभावेन सरीरं सण्टपेन्तो इन्द्रियानि सम्पादेन्ति । सो इन्द्ियसम्पन्नो 
फुसति, वदियति, तण्दीयति, उपादियति, घटियति । सो पन भवन्तर 
भवती"ति वा, “सब्बे सत्ता नियतिसङ्गतिभावपरिणता ति बा 
बिकप्पेति । 

६४, सो अबिज्जाय अन्धीकतो एवं विकप्यन्तो यथा नाम अन्धो 
पथवियं विचरन्तो मर्गस्पि अमम्गम्मि थलम्पि निन्नम्पि समम्पि विसमभ्पि 
पटिपञ्जति, एवं पुञ्जम्पि अपुञ्जम्पि अआगनेज्ञाभिसङ्ारस्पि अभिसङ्करोती 
ति। | 

६३. अत्ता जानाति वा ति विकप्पेति कापिलादयो विय। न जानाति वाति 
काणादाजीविकादयो विय। काणादो पि हि अत्ता खमावेन न नानाति। यदा बुदधिगुणेन 
संयुञ्जति, तदा जानाती ति इच्छति । सो एव करोति च कारेति चा ति यो परस्य 
युलदुक्लं अनुमवति, सो एव पुञ्जापुञ्जं सयं करोति, अण्ञञ्च कारेति, न अज्ञो ति 
अचिप्पायो । सण्टपेन्तार ति द्विअणुकादिउप्पादनवसेन, इच्छावसेन च सम्पदेन्ता । 
सो ति अचसञ्जितो स्तो । इन्द्रियसम्पन्नो ति चक्लादीहि इन्द्रियेहि समन्नागतो, तेन सन्गा- 
यतनप्पवस्ि दस्सेति । सम्ब्देतं यथापच्चयं पवचमानान' अविज्जादीन किच्च अत्तनो 
ग्यापारं कत्वा दिद्धिगतिको विरग्डती ति दस्सनवसेन उुत्तं। अच्छेन्बुत्तावुतामेन्जमणीन 
विय पुन्बापरियववत्थान' नियति, नियतिया, निय त एव वां सङ्गति समागमो नियतिसङ्गति, 
ताय भवे परिणता मनुस्सदेवबिहङ्गादि भावं प्ता नियतिसङ्गतिभावपरिणता । नियतिया, 
सङ्गतिया, भावसङ्कतेन समावेन च परिणत नानप्पकारतं पत्ता नियतिसङ्गतिभावपरिणता- 
ति च अत्थं वदन्ति| 

६४, प्रतेहि च विकप्पनेहि भविभ्ना अङुसलं चितं कत्वा सते पुञ्जादीषु ङ्खारेसु 
यत्थ कत्थचि पवततेती ति इममस्थं दस्वेन्तो भाह-“सो अविजञ्जाय अन्धीकतो'' ति भादि । 


१. दी ०-१.५०; सं०- २-४२२ पिद्रादीञ । २, सण्ठपेन्तो - विसु०; क° । 
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तेनेतं बुचति- 
“यथा पि नाम जचन्धो नरो अपरिणायको+ | ` 
एकदा याति मग्गेन उम्मगेनापिः एकदा ॥ 
संसारे संसरं बारो तथा अपरिणायको। 
करोति एकदा पुञ्जं अपुञ्जमपिः एकदा ॥ 


यदा च जत्वा सो धम्मं सचानि अभिसमेस्सति । 
तदा अबिज्जूपसमा उप्रसन्तो चरिस्सती ति ॥ 


अयं अविज्ञापचया सङ्खारा ति पदस्मि विस्थारकथाः । 


सङ्कारपच्चयाविञ्जाणपदवित्थारकथा 


६५, सह्वारपचया विञ्जाणपदेविज्जाणं ति चक्खुवि्जाणादि 
छन्िधं ¦ तत्थ चक्खुविञ्जाणं इसरविपाकं अङ्कसरुविपाकं ति दुबिधं 
होति । तथा सोतधानजिन्हाकायविञ्जाणानि । मनोविञ्जाणं इसला- 


~------~-~-- ~~~ 


अपरिणायको ति अरहत्तमग्गसम्पटिपाद ककल्याणमिच्रहितो, अरहचमग्गजाणा- 
वसानं वा जाणं समविसमं दस्सेत्वा सत्ते निब्बान नयती ति परिणायक्, तेन रहितो 
अपरिणायको । धम्मं बत्वा ति सप्पुरिपूपस्सयेन चतुसच्चप्पकासकं सु्ादिधम्मं भत्वा, 
मग्गजाणेनेव वा सन्बधम्मपवरं निम्बानधम्मं जत्वा । तंजाननायचं पन सेससचत्तयाभिसमयं 
समानकाटम्पि तं पुरिमकालं विय कत्वा वत्तं । उपसन्तो चरिस्सती ति अग्गमग्गाधिगमेन 
सन्बसो अविल्जृपसमा उपसन्तो सउपादिसेसनिनब्बनघातुयं ठितो याव अनुपादिसेसनिग्बान- 
धातुपत्ति, ताव सत्तान' हितचरियाय अच्भावं पवनच्चन्तो चरिस्सति, दिहढधम्मसुखविहारेहि 
विहरिस्सर्तं। ति अत्थो 
सङ्कारपचयाविजञ्जाणपदवित्थारकथावण्णना 

६५. यथावृत्तसङ्खारपच्या उप्पजमानः तं कम्मनिब्ब्तमेव भवितुं अरहती ति 

““बात्तिस खोकियविपाकविन्च्ाणानि सङ्गहितानी' ति आह । धातुकथायं पन 








१. अपरिनायको - सौ ०, रो०, क०। २. कुम्मगेनापि - रो०, क० । 
३. अपुञ्जम्पि च -सी०,। ४, वित्थारकधायुखं - स्या०, कं०। 
१५.६९६ 
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ङसरबिपाका दे मनोधातुयो, तिस्सो अहेत॒कमनोविञ्जाणधातुयो, अट 
सहेतुकानि कामावचरविपाकचित्तानि, पञ्च ल्पावचरानि, चत्तारि अरूपाव- 
चरानी ति बावीस्षतिविधं होति । इति इमेहि छदि बिजञ्जाणेहि सन्वानि 
पि बात्तिस रोकियविपाकविञ्जाणानि सङ्गहितानि दोन्ति। रोङत्तरानि 
पन बडूकथाय न युञ्जन्ती ति न गहितानि। 


तत्थ सिया-"“कथं पनेतं जानितन्बं इदं बुत्तप्पकारं विभ्माणं 
सह्भारपचया होतीति १ उपचितकम्माभावे विपाकामाधतो । विपाकं 
हेतं, बिपाकश्च न उपचितकम्माभावे उष्पजति, यदि उप्पज्जेय्य सब्बेसं 
सब्बविपाकानि उष्पञ्जेय्युं, न च उप्यज्जन्ती ति जानितन्बमेतं सङ्खारपचया 
इदं विञ्जाणं होती ति। 





विष्पयुततेन सङ्गदिताशङ्गहितपदनिदेसे ““सङ्धारपच्या विनज्जाणेन ये धम्मा, सङायतनपच्चया 
फस्सेन ये घम्मा, फस्सपच्वया वेदनाय ये धम्मा विष्पयुत्ता । ते म्मा कतिहि खन्धेहि ..प... 
सङ्गहिता १ ते धम्मा अस्खतं खन्धतो ठपेत्वा एकेन खन्धेन, एकादसहि आयतनेदहि, 
एक।द्‌ तदि धातूहि सङ्गटिता । कपतिहि असङ्गदिता १ चतूहि खन्धेहि, एकेनायतनेन, सत्तहि 
धातूहि असङ्गदिता” ति वचनतो सन्बविञ्जाणफस्सवेदनापरिग्गहो कतो | यदि हि 
एत्थ विञ्जाणफस्सवेदना सप्पदेसा सियु", ° विपाका धम्मा” तिर इमस्घ विय विसलन 
सिया । तस्मा तत्थ , अभिघम्मभाजनीयवसेन सङ्खारप्चया विञ्जाणादयो गहिता ति 
अधिप्पायो वेदितन्बो । अविजापच्चया सङ्खारो च अभिधम्मभाजनीये ९ चतुभूमककुसलसङ्खायो, 
अकुसलतङ्खारो च उुत्तो ति एसो एव धातुकथायं गहितो ति दम्ब ¦ भवो पन धातकथायं 
कम्मूपपत्तिभवविसेसदस्सनत्थं न अभिधम्ममाजनीयवसेन गदितो, एवञ्च कत्वा तत्थ 
` उपादानपच्चया भवो? ति अनुद्धरित्वा “कम्मभवोः, ति आदिना नयेन भवो उद्यो । 


लोकियविपाकमनोबिञ्जाणमेव सन्धायाह--"बावीसतिविधं होती?” ति । ` छहि 
विन्जाणेहो ति यथाभधिकतेदहि चक्खुविन्जाणादीहि छदि विञ्जाणेहि । कस्मा पनेत्थ लोकिय- 





१. अभि०- ३-१०१ षटि । २. अभि०- १-३ षट । 
२, अभि०- २-१५७७ पिदरं । ४, अभि० -३-१७ ष्ट्रं । 
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९६, केतरसङ्खारपचया कतरं बिञ्जाणं ति चे । कामावचर- 
पुञ्जाभिसङ्धारपचया ताव कुसलविपाकानि पश्च चक्खुषिञ्जाणादीनि, 
मनोविज्जाणे एका मनोधातु, द्वे मनोविञ्जाणधातुयो, अद कामावचरमहा- 
विपाकानी ति सोरस । यथाह- 





न अअ 


विपाकबिञ्जाणस्सेव गहणं कतंति आह--“ लोकुत्तरानि पन वटकथाय न युञ्जन्तो“ ति । 
यदि एवं कस्मा धाठुकथायं ““सङ्खारपच्चया विञ्जाणेन ये घम्मा विप्पयुत्ताः ति आदोस॒ 
लोकुत्तरविपाकानम्पि गहणं कतं ति १ तं यथाधम्मसासनक्ता अभमिधम्मदेसनाय विपाकन्तिकेर 
विय अनवसेखविपाकधम्मसङ्गण्हनवसेन वुत्तं । सुचन्तदेसना पन यथानुलोमदेसना ति तत्थ 
पव्तिनिवत्तियो भशङ्करतो दस्सेतम्बा । तस्मा तदत्थसंवण्णना ति कत्वा पवच्िकथायं खोकिय- 
विपाकविज्जाणानि येव गहितानि । तेनेबाह~-' वदृकथाय न युञ्जन्ती ति न गहितानी?ति । 
यथा कतं कम्मं फलदाने समत्थं होति, तथा कतं ““उपचितं? ति वुच्चत्ती ति विपाक- 
दानयोग्यमेव सङ्खारं रण्डन्तो-'“उपचितकम्माभावे” ति ह । हेतु नाम व्यतिरेकप्पधानं ति 
अभाव~गगहणं. तेन कम्मे सति भावतो, असति अमाधतो ति अयमेत्थ 
मधिप्पायो | यथा पनस्स॒विन्जाणस्स वबज्घारपच्चयता न सिद्धा न एवं विपाकमावो | 
सो पन सिद्धो ति कत्वा आह--“विपाकं हें” ति। तेन रिन्ञाणस्स विपाकमावेन 
सङ्खारपच्चयत्तं सधेति । तस्स पन साधनत्थं “'उपचितकम्मामावे विपाकामावतो ति 
उत्त ति तं विवरन्तो - विपाकच्चा”ति भादिमाह । यदि उप्पञ्जेय्या ति य दि कम्मनिरपेक्खो 
विपाको उप्पञ्जेय्य । सख्बेसं सान ब्रहमरं उपगतान' भानाईदविन्भाणानि महाविपाक- 
विज्जाणानी ति तस्स तस्र वपाकस्स अनोकासे ठितानम्पि । विपाकानी ति विञ्जाणापेक्खाय 
नपुंखकनिदेसो, सन्बविपाकविञ्ञाणान ति अत्थो । | 
९६. सज्खारा बहू एकूनतिसचेतनामेदतो, विञ्जाणानि च बहूनि बात्तिसविधत्ता, न 
च सन्बतो सन्बानी ति आह -“ कतरसङ्कारपञच्चया कतरविल्नाणं ति चे» ति। “विन्बाणं? 
ति च इदं विञ्जाण मञ्ञं गदेत्वा वुत्तं । कामं खन्धनिरेसे पिर इमानि विञ्जाणानि 
निद्दिञ्ठानि, तं पन अतिखङ्कित्तं, न च तत्थ नेसं सद्खारपच्चयता विभाविता ति त' पवत्तियं, 














१. अभि०- ३-७६ पिदरं । २. अभि०-१-३। २. विसु०-१४-२१। 
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कामावचरस्स कुसलस्स कम्मस्प कटनत्ता उपचतत्ता विपाकं 
चक्खुविञ्जाणं उष्पन्नं होति । सोत, धान, जिव्हा, कायविज्जाण । विपाका 
मनोधात॒ उष्पन्ना होति। सोमनस्ससहगता मनोविञ्जाणधातु उप्पन्ना 
होति । उपेक्खासहगता मनो विञ्जाणधातु उष्पन्ना होति । सोमनस्ससहगता 
जाणसम्पयुत्ता । सोमनस्सहगता जाणसम्ययुत्ता ससङ्खारेन । सोमनस्स- 
सहगता बाण विष्पयुत्ता । सोमनस्ससहगता भाणविष्पयत्ता ससद्धारेन । | 
उपेक््खसहगता नाणसम्पयुत्ता। उपेक्डासहगता नाणसम्पयुत्ता सस | 
ह्ारेन । उपेक्डासहगता जागविष्पयुक्ता । उपेक्लासहगता नाणविप्पयुत्ता 
ससह्कारेना"ति' । 

ख्पावचरपुजञ्जाभिसङ्कारपच्चया पन पश्च सूपावचरविपा- 
कानि । यथाह- 

"(तुस्सेव सूपावचरस्स सलस्स कम्मस्स कटन्ता उपचितत्ता 
विपाकं विबिवेव कामेहि पटमं श्वानं"  `प"““पश्चमं ानं उपसम्पज्ञ विहः 
रतीति । एवं पुञ्जामिसङ्वारपच्चया एकवीसतिबिधं विञ्जाणं होति । 

अपुज्जाभिसङ्कारपचया पन अङुसलविपाकानि पञ्च चक्खु- 
विञ्जणादीनि, एका मनोधातु, एका मनोविञ्जाणधात्‌ ति एवं सत्तविधं 
विञ्जाणं होति । यथाह- 

'“अङकुसलस्य कम्मस्स कटनत्ता उपचितत्ता विपाकं चक्खुविजञ्जाणं 
उष्पन्नं होति । सोत, धान, जिव्हा, कायविञ्जाणं । विपाका मनोधातु 
विपाका मनोविञ्जाणधातु उप्पन्ना होती ' तिः । 

आनेज्जाभिसङ्कारपच्चया पन चत्तारि अरूपविपाकानी ति 
एवं चतुन्बिधं विञ्जाणं हीति । यथाह- 

“तस्ते असूपावचरस्स इसलस्स कम्मस्स कटत्ता उपचितत्ता 
त्रिपाकं सन्बसो सूपसन्जानं समतिक्कमा आकास्षानश्चायतनसञ्जा सहगतं 
-"“"प' " ` विञ्जागश्चा' ` "प" ` आकिश्चञ्जा " ` "प" नैवसञ्जानासञ्जायतन- 
सहगतं सुखस्स च दुक्खस्स च पाना चतुत्थं शवानं उपसम्पज्ज बिहरती' ति ।* 





१, अभि०~ १-१०७-११७। २, अभि०~ १-११८। {` 
३. अभि०- १-१३९ । ४. अभि०-१-११९ । । 
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६७. एवं यं सङ्कारपच्या यं विञ्जाणं होति, तं अत्वा इदानिस्स 
एवं पवत्ति वेदितब्बासन्मेव हि इदं पवत्तिपटिसन्धिवसेन दधा पवत्तति । 
तत्थ द्वेषश्च विञ्जाणानि, द मनोधातुयो, सोमनस्ससहगता अहेतुकमनो- 
बिञ्जाणधात्‌ ति इमानि तेरस पश्चवोकारभवे पवत्तियं येव पवत्तन्ति । 
सेसानि शएक्रनवीसति तीसु भवेसु यथानुरूपं पवत्तियम्पि परिसन्धियम्पि 
पवत्तन्ति | 

कथं १ कसरुविषाकानि ताव चक्खु विञ्जाणादीनि पश्च इसल- 
विपाकेन अक्कुसरबिष)के: आ निग्यत्तस्स यथाक्कमं परिपाकं उपगतिनिदि- 
यस्स चक्खादीनं अपाथगतं इद इड्मज्छत्तं त्रा स्पादिभारम्मणं आरम्भ 
चक्खादिपसादं निस्साय दस्सन-सबन-षायन-सायन-फुसनकिचं साधय- 
मानानि पवत्तन्ति । तथा अकुसखलविपाकानि पञ्च । उवलं हि तेसं अनिद 
अनिडूमज्छत्तं बा आरम्मणं होति । अयमेव बिसेसो । दस पि चेतानि 
नियतद्ारारम्मणवस्थुदरानानि नियतकिच्चानेव च भवन्ति| 


ततो कुसलविपाकानं चक्खु विञ्जाणादीनं अनन्तरा कसलपिषाका 
मनोधातु तेसं येव आरम्मणं आरम्भं हदयवत्थुं निस्साय सम्पटिच्छन किं 
साधयमाना पवत्ति । तथा अङ्‌ सलविपाकानं अनन्तरा अकसरुषिपांका । 
इदश्च पन दयं अनियतद्रारारम्मणं नियतवत्थुदानं, नियतकिचश्च होति | 


१ 


पटिसन्धियञ्च मवादीमु पवत्तनाकारवसेन वित्थारतो दस्सेतं-“कामावचरपुल्जाभिसङ्कखार- 
पच्चया''ति आदि रद्धं । मनोविञ्बणेति निद्धारणे मुम्मं., महाविपाकानीति 
विष्नाणपेक्खाय नपुंसकनिदेसो । महाविपाका ति पन पाठे मनोविञ्जाणधातुयो ति नेत्वा 
सम्बन्धितब्बं । 

६७. यंसङ्खारपच्चया ति यस्स यस्॒सङ्खारस्स पच्चयभावेन । यं विञ्ाणं ति 
यं यं विञ्जाणं "ति एवं उभयत्थ आमेडितलोपो दछम्बो । “होतीति ईैमिना कारणभावे 
विञ्जाणस्स सन्भावमत्तं पवेदितं, न पवत्तिविसेशो ति तं दस्सेन्तो-““एवं पवत्ति बेदितव्वा? 
ति आह । ब्र्षानम्पि अनिह्ृरूपादिअआपाथगमने अकुसल्विपाकचक्खुविञ्जाणादीनि कदाचि 
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१२७२ विसुद्धिमग्गे [ १७. पञ्जामुमि 


६८, शोमनस्ससहगता पन अहेतुकमनोबिञ्जाणधघातु कसरुविपाक- 
मनोधात॒या अनन्तरा तस्सा एव आरम्मणं आरब्म हदयवत्थुं निस्साय 
सन्तीरणकिच्चं॑साधयमाना, छसु द्वारेषु बलवारम्मणे कामावचरसत्तानं 
येथुय्येन रोमसम्पयुत्तजवनावसाने भवङ्गपीथि पच्छिन्दित्वा जवनेन गदहि- 
तारम्मणे तदारम्मणवसेन च सकिं बा द्विक्खत्तु वा पवत्तती ति मज्ज्िमट्‌- 
कथायं वुत्तं । अभमिधम्मदकथायं पन तदारम्मणे द चित्तवारा आगता 
इदं पन चित्त, तदारम्मणं ति च शिद्टिमवङ्कं ति चाति ह नामानि 
ठभति । अनियतदवारारम्मणं नियतवत्थुकं अनियतट्धानकिचश्च होती ति। 
एवं ताव तेरख पश्चवोकारभवे पवत्तियं येव पवत्तन्ती ति वेदितन्बानि । 


ससे ए क्नवीस्षतिया! न फिथि अत्तनो अनुरूपाय पटिसन्धिया 
न पवत्तति । पवत्तियं पन इसलाङकसरुबिपाका ताव दे अहेतुकमनोबिञ्जा- 





उप्पज्जन्ती ति “इमानि तेरस ` -पः ˆ` पवत्तन्ती” ति उत्तं । तत्थ पञ्चन्नं खन्धानं बोकारो 
वित्थासे एत्था ति पञ्चवोकारो, सो एव मवो, एतस्मि पञ्चवोकारभव । होति हि भिन्नाधि- 
कृरणानम्पि अञ्जपदत्थसमासो यथा उरसिल्ोेमो' ति । अथ वा यथापच्चयं पवत्तमानेहि 
पञ्चहि खन्वेहि बोकरीयती ति पञ्चषोकारो, सो एव भवो ति सम्ब पु्बे विय । पवत्तियं येव ° 
पवत्तन्ती"ति सङ्खेपतो बुत्तमत्थं विवरितं-- कथं'?ति अदि आरद ॥ 


६८. “येभुय्येन लोभसम्पयुत्तजवनावसाने" ति इदं परिषविचिकिच्छदधच्च- 
सम्पयुत्तानन्तरं सोमनस्ससहगतस्स अत्प्पज्जनतो ति केचि, तं न गहेतब्बं । "चक्खु अस्सादेति 
अभिनन्दति, तं आरन्म रागो उप्पञ्जति, दिह्धि उप्पञजति` प ` विचिकिच्छा उप्पञ्जति, 
उद्ध्चं उष्पज्जति, अ सले निरुद्धे बिपाको ठदारम्मणता उप्पञ्जती "तिर वचनतो । इडं चे 
आरम्भणं, सोमनस्वतदारम्मणं न न उप्यन्जती ति। जवनेन तदारम्मणनियमे सोमनस्स- 
सहगतानन्तरं सोमनस्ससहगतानेव सन्धाय दृत्तं ति अपरे, तं विचारेतन्नं उपेक्खासहगत- 


१. एवरूनवीसतीया वित्त उु-अभि० द° -२-१४५ । 
२. पवत्तियम्पि - स्या०;क०। २. अभि०- ७:१-१२५, १२६ षटि स॒ । 
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निहसो ] सङ्कु! रपर वय विञ्जाणपदवित्थारकथावण्णना १२५३ 


णधातुयो, पश्च दारे, इसराङ्‌ सरविपाकमनोधातूनं अनन्तरा सन्तीरण- 
किच्च, छसु दारेसु पब्ब घुत्तनयेनेव तदारम्मणकिच्चं । अत्तना दिन्नपरि- 
सन्धितो द्धं असति मवङ्गपच्छेदके चित्तप्पादे भवङ्गकिचं, अन्ते चुतिकि 
चश्चा ति चत्तारि किचानि साधयमाना नियतवस्थुका अनियतद्वाराम्मण- 
टानकिचा हृत्वा पवत्तन्ति । 


अद कामावचरसहेतुकचित्तानि वुत्तनयेनेव छसु द्वारेसु तदारम्मण- 
कचं, अत्तना दिन्नपटिसन्धितो उद्धं असति मवङ्गपच्छेदके चित्तप्यादे 
मवङ्क किच, अन्ते चुतिकिचश्चाति तीणि किचानि साधयमानानि 
नियतवत्थुकानि अनियतद्वारारम्मणद्रानकिचानि हुत्वा पथ॑त्तन्ति । 





सा 


कुसलाकुसलजवनानन्तरम्पि सोमनस्सतदारम्मणस्स इच्छितब्बत्ता । उपेक्ल।सहगतकिरिया- 
जवनानन्तरमेव हि सोमनस्सतदारम्मणं न इच्छन्ति । 
यस्मा पन तिहेतुकजवनावसाने च कदाचि अहेतुकं तदारम्मणं होति, तस्मा 
“'येभुय्येना”ति बुं । यस्मा एकचित्तक्खणायुकं जवनारम्मणं होति, तदा तत्थ एकमेव 
तदारम्मणं होती ति कत्वा “सकि वाति वुत्तं ति केचि । अपरे पन तद्‌ारम्मणं नाम॒ जवना- 
रम्मणानुभवनकिच्चं, तं एकचित्तक्खणिके तथा आसन्नमेदे आरम्मणे नुप्पजति। तस्मा 
"सकि वाः ति इदं दिरत्ततिरत्तादि विय वचनसिचङ्ितावसेन वुत्तं ति वेदितन्बं, दिक्खत्तमेव 
पन उप्पञ्जती ति ““दिरत्ततिरत्तः"तिर रत्य हि वा-सदस्स अभावा वचनसिलिदतामत्तन 
दिरत्तम्गहणं कतं ति युल्जति । “निरन्तरं तिरत्तदस्सनत्थं बा ति इध पन वा-सदौ 
विकप्पत्थो त्तो ति सकं एव॒ च कदाचि पवत्ति सन्धाय “सकि वाति वुत्तं ति दछन्बं । 
तेनेव हि सम्मोहविनोदनियं सकं तदारम्म णपवत्तिया विचारेतन्बतं दस्सेन्तेन -“'चित्तप्पवत्ति 
गणनायं पन सब्बद्वारेसु तदारम्मणे दे एव चित्तवारा आगता तिर वुत्तं । 
तत्थ चित्तप्पवत्तिगनायं ति बविपाककथायं बल्वरूपादिआरम्मणे दत्तं चित्तप्पवत्तिगणनं 
सन्धायाह । तत्थ हि देव तदारम्मणुप्पत्तिवारा वुत्ता। तदेव हि सन्धाय इधापि वुत्त 


1 क । 


१. पञ्च दवारेु-रो० । २. वि०~ २-३० पिटं । ३२. अभि०- टु ०- २-१४५ । 
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१२७४ | विसुद्धिमगो [ १७, पञ्चामूुमि 


पश्च रूपावचरानि चत्तारि च आरप्यानि अत्तना दिन्नपटिः 
सन्धितो उद्धं असति मवज्गपच्छेदके चित्तप्पादे भवङ्गकिचः अन्ते 
चुतिकिचञ्चा ति किचद्वयं साधयमानानि पवबत्तन्ति । तख रूपावचरानि 
नियतवलत्थारम्मणानि अनियतद्रानकिचानि, इतरानि नियतवत्युका न 
नियतारम्मणानि अनियतद्कानकिचानि हत्वा पवत्तन्ती ति एवं ताव बात्ति- 
सविधम्पि बिञ्जाणं पवत्तियं सह्भारपचया पवत्तति । तत्रास्स ते ते सङ्कार 


कम्मपच्चयेन च उपनिस्सयपचचयेन च पच्या होन्ति । 


कन =-= 


""अमिधम्मट्रकथायं पन तदारम्मणे दवे चित्तवारा आगता ति । न 
अनियतारम्मणद्वानकिल्चा हूत्वा पवत्तम्ती ति द्वारं अनामसित्वा प्यव ुत्त, तं अनन्तरं परतो 
बुत्तसदेतुकविपाकविञजाणानं सदिखसंवण्णनं कातुकामताधिप्पायेन वुत्तं । अदेतुकद्रयादीनञ्दि 
भवङ्गभूतानं सथमेव द्वारत्ता, चुतिपटिसन्धिभूतानच्च भवङ्गसङ्खातेन, अज्ञेन च द्वारेन 
अनुप्पत्तितो नियतं अनियतं वा दारं शतेशं ति न सका वत्तु ति । 


अदेतकद्ययस्स पन सन्तीरणतदारम्मणभूतस्स द्वारं रभ्भति, तच्च अनियतं ति तम्पि 
गण्हन्तो -'“अनियतद्वारारम्मणड्कानकिचा हत्वा पवत्तन्ती' ' ति आह । तेनेव चेत्थ महा- 
विपाक्ानसम्पि तदारम्मणमूतानं द्वारं क्म्भती ति तत्थापि द्वारग्गहणं केत । 


एकस्स सत्तस्स पवत्तो रूपावचरविपाको पथवीकसिणादीसु यस्मिः भारम्मणे पवत्तो, 
ततो अञ्जस्मि तस्स पवत्ति नत्थी ति रूपावचरान नियतारम्पणता बुत्ता । इतरानि आख्प्प- 
विपाकविञ्जाणानि । नियतं अवस्थुकानी ति नियतावल्थुकानि । कसिणुग्धाटिमाकाखादीयु 
थैव आरम्मणेसु पवत्तनतो नियतारम्मणानि। तत्रा ति पवत्तियं  अस्सा ति बात्तिस- 
विधस्स विपाकविन्जाणस्स । ते ते सङ्खारा ति यथाहुत्ता॒पुज्जाभिसह्ख रादिसङ्खारा । 
कम्मपश्चयेना ति नानाक्खणिककम्मपर्चयेन । उपनिस्यपन्चयेना ति पकतूपनिस्सय- 


पच्चयेन । 


[वव 9 रिकं 


१. अभि०-दरु०-२-१४५ प्ट । 











निह सो सङ्कारपच्चयाविञ्जाणपदवित्थारकथावण्णना १२७५ 


६९. यं पन वुत्तं “सेसेसु एकूनवीसतिया न किञ्चि अत्तनो अनुरूपाय 
पटिसन्धिया नण्पवत्तती",ति, तं अतिसह्धि्तत्ता दुभ्िजानं । तेनस् 
वित्थारनयदस्छनस्थं बुच्चति-कति पटिसन्धियो १ कति पटिसन्धिचित्तानि !? 
केन कत्थ पटिसन्धि होति १ किं पटिसन्धिया आरम्मणं ति ! 

७०, असञ्जपटिसन्धिया सद्वि वीसति परिसन्धियो । वत्तपपकारा- 
नेव एङ्‌नवीसति पटिसन्धिचित्तानि 1 तत्थ अङसलविपाकाय अहेतुकमनो- 
विञ्जाणधातुया अपायेसु पटिसन्धि होति । इसरविपाकाय मनुस्सलोके 
जच्चन्ध-जातिवधिर-जातिउम्मत्तक-जातिएकमूग-नपुंसकादानं । अदुहि 
सहेतककामावचरतिपाकेहि कामावचरदेवेसु चेव मनुस्सेख॑च ॒पुञ्जवन्तानं 
पटिसन्धि होति । पश्चहि रूपावचरविपाकेहि रूपी ब्रह्मलोके । चतूहिं 
श्ररूपावचरविपाकेहि अरूपलोके ति। येन च यत्थ पटिसन्धि होति, 
सा एव तस्स अनुरूपा पटिसन्धि नाम । सहेपतो पन परटिसन्धिया 
तीणि अररम्मणानि होन्ति अतीतं पच्चुप्पन्नं नवत्तब्ं च । असञ्जा 
पटिसन्धि अनारम्मणा ति । 








~ -- व --- र -- - =-= =-= 








६६. एवं पवक्तिथं विञजाणप्पवत्तिं दस्सेत्व। पटिषन्धियं दस्सेतु--“यं पन वुत्तं ति 
आदिमाह । तत्थ अनुरूपाय पटिसन्धिया ति अनुलूपेन परटिसन्धिकिच्चेन । तं पन 
अनुरूपतं सयमेव वक्खति । भवन्तरेन भवन्तरस्स सन्धानं इध पटिसन्धौ ति तं अचित्तकम्पि 
अव्थेवा ति कत्वा “कति पटिसन्धियोः” ति पुच्छं कत्वा पि “कति पटिसन्धि चित्तानी "ति पुच्छा 
कता । '"केन कत्था? ति केन चित्तेन कसि भवे ॥ 


७०. तत्था ति तेसु एकनवीसतिया पटिसन्धिचित्तेसु । कुसल विपाकाय अहेतुकमनो- 
विज्जाणधातुया ति सम्बन्धो । नत्थि देवेषु अदेतुका पटिसन्धी ति “मनुस्सोके" ति विसेसनं । 
नपुंसकादौनं ति आदिसद्देन मम्मादीनं सङ्गह । केचि पन एकच्चे अदेतुकपटिसन्विका 
अविकलिन्द्रिया हृत्वा थोकं विचारणपकतिका पि होन्ति येव, तस्मा तादिसानम्पि इष भदि- 
सदेन खज्गहो ति वदन्ति । सङ्केपतो ति समासतो, सुकाय पटिसन्विया असुकं आरम्मणं ति 
विभागं अकृता ति अत्थो । 


१६० 
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७१. तस्थ विञ्जाणञ्चायत न-नेवसञ्जानासञ्जायतनपटिसन्धीनं 
अतीतमेव आरम्भणं । दसन्नं कामावचरानं अतीतं वा पच्चुप्पन्न बा । 
सेखानं नवत्तव्बमेव' । एवं तीसु आरम्मणेसु पवत्तमाना पन पटिसन्धि 
यस्मा अतीतारम्मणस्स बा नवत्तन्बारम्मणस्स वा चुतिचित्तस्स अनन्तरमेव 
पवत्तति । पच्चुप्पन्नारम्मणं पन चुतिचित्तं नाम नस्थि! तस्मा दीषु 
आरम्मणेषु अञ्जतरारम्मणाय चुतिया अनन्तरा तीसु आरम्मणेसु अञ्ञ- 
तरारम्मणाय पटिसन्धिया सुगतिदुम्गतिवसेन पवत्तनाकारो वेदितब्बो । 

७२. सेय्यथिद--कामावचरसु गतियं ताव ॒दितस्स पापकम्मिनो 
पर्णलस्स॒““तानिस्स तस्मि समये ओलम्बन्ती ' तिः आदिवचनतो मरण- 
मञ्चे निपन्नस्स यथूपवितं पापकम्मं वा कम्मनिमित्तं॑वा मनोदारे 
आपाथं आगच्छति । तं आरम्भ उपपन्नाय तदारम्मणपरियोसानाय जबन- 
वीथिया अनन्तरं भवङ्गविसयं आरम्मणं कत्वा चुतिचित्ं उष्पज्जति । तस्मि 
निरुद्धे तदेव आयाथगतं कम्मं वा कम्मनिमित्त वा आरू्म अनुपच्छिन्न 
किलेघवरुविनामितं" दुग्गतिपरियापन्नं पटिसन्धिचितत उप्पज्ञति । अयं 
अतोतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीतारम्मणा पटिसन्धि । 

~ 


७१. सेसानं ति रूपावचरा पञ्च, परठमततियास्प्पा दे ति इमां बुत्तावसेसानं सत्तन्न 


पटिसन्धीनं । पच्चुप्पन्नारम्मणं चुतिचित्तं नाम नस्थि पटिखन्धिभारम्मणे एव पवत्त- 


नतो । द्वीसु आरम्मणेसू ति अतौतनवत्तन्नवसेन द्वीसु आरम्मणेसु 





७२. तानी ति पुम्बे कतानि कम्मानि \ अस्सा ति आस्रन्नमरणस्स पुग्गस्स । 
ओडम्बन्ती ति सायन्दे महन्तानं पन्बतकूटानं छाया विय भूमिय तस्स चिचे अवलम्बन्ति 
उपतिष्ठन्ति । तस्मि निरुद्धे ति तस्मि चुतिचित्ते निरुदधमत्तं तस्स निसोधसमनन्तरमेव । 
तदेवा ति तं येव यथाबुत्तजवनवीयिया आरम्मणमूतं । अ विज्जातण्डादीसु किलेसेखु अनुपच्छि- 
चेस्वेव कम्मादिनो उपदानं, तञ्च आरन्भ चित्तसभ्तानस्स भवस्तरनिन्नपोणपम्भारता होती ति 


~~~ 





१, नवन्तन्ब॑-रो०, अभि०-अद्रु० २->४९ प्द्पि। । । 
२ म०-३-२२४॥ ३. ०विनमितं-सी०, स्या०, रो; ०वनमि तं-क० । 
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७३. अपरस्स॒ मरणसमये वुक्तप्पकारकम्मवसेन नरकादीसु अग्गि- 
जालबण्णादिकं दुग्गतिनिमित्तं मनोद्भारे आपा आगच्छति । तस्स 
दविकष्त्त भवङ्गं उष्पजजितवा निरुद्रे, तं आरम्मणं आरभ एकं आवज्ञनं, 
मरणस्स आसन्न माबेन मन्दीभू तवेगत्ता पञ्च जवनानि, हे तदारम्मणानी 
ति तीणि बीथिचित्तानि उष्पञ्जन्ति । ततो भवङ्गविसयं आरम्मणं कत्वा 
एकं चुतिचित्तं । एत्तावता एकादस चित्तक्खणा अतीता दोन्ति। अथस्स 
अवसेसपञ्चचित्तक्लणायुके तसमि एव आरम्मणे पटिपन्धिचिनं उप्पञ्जति । 
अयं अतीतारम्भणाय चुतिया अनन्तरा पच्चुप्यन्नारम्मणा पटिसन्धि । 


कावा ग क 





आह--“अनुपच्छिल्नकिङेसबरविनामितं'' ति । सन्तान हि विनामितेः तदेकदसभूतं 
पटिसन्धिचिष्ञ्च विनाभितमेवर होति, न च एकदे सविनामितभावेनः विना सन्तानस्स 
विनामितता अत्थी ति । सन्बत्थ पन दुग्गतिपटिसन्धिनिन्नाय चुतिया पुरिमजवनानि अकुसलानि 
इतराय च कुसलानी ति निच्छिनन्ति। ` (निमिन्तस्स।दगधितं वा भिक्खवे विजञ्जाणं तिष्ठमानं 
तिति, अनुम्यज्ञनस्सादगधितं वा, तस्मि चे समये कालं करोति ठानमेतं विस्जति, यं दिन्नं गतीनं 
अञ्जतरं गति उपपञ्जेय्य निरयं वा तिरच्छानयोनि वाति" हि वुत्त, तस्मा अङुसलं दुग्गतियं 
कुसलच्च सुगतियं पटिसन्धिया उपनिस्सयो होती ति । अरहो पन सन्सो किंठेसानं उपच्छि- 
न्रा परिप्पस्सद्धखन्बभदुस्युक्कताय कम्मादि निमित्तं न उपहति ततो विज्जमानभ्पि कम्मं 
अछद्धसदहायत्ता परिसन्वि न जनेति । 


७३. वुत्तप्पकारकम्मवसेना ति पापकम्मवसेन, तदुप्ठापितं ति अधिप्पायो । 
“नरकादीसु अग्गिजा्लवण्णादिक' ति इदं तंसदिसतावसेन उत्त । न हि सो एव 
निरयग्गिवण्णादि तदा तस्स पाथं आगच्छति । तत्थ अग्गिजालवण्णादिकं ति आदि 
सदेन बेत्तरणं  सिमभ्बल्अखिपत्तवनादिवण्णं सङ्ण्डाति । नरकादीसू ति पन आदि-सदेन 
पेततिरच्छानान निबद्धसञ्चरणद्ानपरियापन्नवण्णं । मनोद्ारे आपाथंआगच्छती ति कम्म- 
बलेन उपद्वापितवण्णायतनं सुपिनं पस्सन्तस्स विय, दिम्बचक्ुस्ख विय च मनोद्वारे एव 


~~~ --- - 


१. विनमिते--स्था०; क०। २. विनमितमेव--स्या०; ० ॥ 
३. एकंदेस विनमितभावेन--स्या ० क° । ५, सं० ३-१५२, १५३ पिद्ेषु । 
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७४. अपरस्व मरणसमये पञ्चन्न दवारानं अञ्जतरस्मि रागादिहेतुतं 
हीनमारम्मणं आपाथं आगच्छति । तस्स यथाक्कमेन उप्यन्ने बोडुव्बना- 
बसने मरणस्स आसन्नमावेन मन्दीभृतवेगत्ता पञ्च जवनानि, द तद्‌ 
रम्मणानि च उप्पज्ञन्ति । ततो भवङ्गविस्य' आरम्मणं कत्वा एकं चुति- 
चित्तं । एत्तावता च दे भवङ्गानि, आवन्जनं, दस्सनं, सम्पचिच्छनं, 
सन्तीरणं, बोडग्बनं, पञ्च जबनानि, दवे तदारम्मणानि, एकं चुतिचित्तंति 
पञ्चदस चित्तक्णां अतीता होन्ति, अथ अवसेसणएकचित्तक्खणायुके 
तस्मि येव आरम्मणे पटिसन्धिचित्तं उप्पञ्जति । अयम्पि अतीतारम्मणाय 
चुतिया अनन्तरा पच्चुप्पन्नारम्मणा पटिसन्धि । एस तात्र अतीता- 
रम्मणाय सुगतिचुतिया अनन्तरा अतीतपच्चुप्पननारम्मणाय दुग्गतिपरि- 
सन्धिया पवत्तनाकारो । 
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गोचरभावं गच्छति । एकं आवज्जनं, पञ्च जवनानि, द तद सम्मणानी ति तीणि बीथि- 
चित्तानि । 


७४. रागादिहेतुमूतं हीनमारसम्मणं ति अङुसल्विपाकस्स आरम्मणं भविहं यत्त 
अनिद्यमारम्मणमाह । तम्पि हि सङ्कप्पनवसेन रागस्सा पि दे होती ति । अकृसरूविपाकजनक- 
कम्मसहजातानं वा तंसदिसाखन्नचुतिनवनचेतनासदेजातानञ्च रागादीनं हेतुभावो एव दीनता । 
तच्हि पच्छानुतापजनककम्मानमारम्मणं कम्मवसेन अनिर अकुसलविपाकस् भारम्मणं 
मवेय्य । अन्जथा च इद्ारम्मणे पव्स्स अकुसल्कम्मस्स विपाको भकुसलकम्मनिमित्तार- 
म्मणो न मवेय्य | न हि अकरुसल्विपाको इटटारम्मणो भवि अरहती ति । 
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पञ्चद्रारे च आपाथं आगच्छन्तं पच्चुप्पननं कम्मनिमित्तं भासन्नकतकम्मारम्मणत्तन्त- 
तियं उप्पन्नं, तंसदिसञ्च द्बे । अज्जा तदेव पटिखम्धि आरम्मणृपटटापक, तदेव च 
पटिसन्धिजनकं भवेय्य । न च पटिसम्धिया उपचारभूतानि विय; एतस्मि तया पवत्तितन्बं ति 
पटिसन्धिया आरम्मणं अनुप्पादेन्तानि विय च पवत्तानि चुतिआसन्नानि जवनानि परिखन्धि- 
जनकानि भवेथ्यं । “कतत्ता उपचितत्ता? तिर हि उत्त | तदा च तंसमानवीथियं विय पवत्त- 


- 


चिर -क-ढ द 9 


= चलो षके २८५ 


। 
। 
। 
1. 
। 
॥ 
। 
। 
| 
। 
। 





कनक सि 


१, एत्तावता दवे-अभि० दु०-२-१५० पिदर पि। 
२, अभि०- १-१०७ पिद्रादीसु । 
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७५. दुग्गतियं ठितस्स॒ पन उपचितानवज्ञकम्मस्स वुत्तनयेनेव तं 
अनबज्ञकम्मं वा कम्मनिमित्तं वा मनोद्रारे आपाथं आगच्छती ति कण्डपक्खे 





स क 


~ 
मानानि कथं कपूपचितानि सियुं १ तदान अ सादितानि । न च लोकियानि लोकुत्तरानि विय 
तमानवीयिफलानि होन्ति । “पुब्ब वास्स तं कतं होति पापकम्मं दुक वेदनीयं, पञ्छा वास्स 
तं कतं होति पापकम्मं दुक्खवेद नीयं, मरणकाले वास्स होति मिच्ादिद्धि समन्ता होति 
समादिन्ना ! तेन सो कायस्स भेदा परं मरण अपायं दुर्गतिं बिनिपातं निरथं उपपन्जतीः' 
ति आदिना, सत्ते मरण काले समाय समादिन्नाय मिच्छादिषधिया, सम्मादिदधिया च सखहजात- 
चेतनाय पटिसन्धिदानं वुत्तं, न च दुब्बलेहि पञ्चद्रारिकजवनेहि मिच्छादिद्धि सम्मादिषहि वा 
समत्ता होति समादिन्ना । तथा दि इत --सम्मोहविनोदनियं “सम्बम्पि हेतं कुसलाकुसल- 
धम्मपटिविज्ञाननादिचवनपरियो सानं किच्च मनोद्वारिकचिसेनेव होति. न पञ्चद्रारकेना ति 
सभ्बस्स पेतस्स किच्चस्स करणे सहजवनकानि वौथिचित्तानि पटिकखत्तानी' तिः । 


तत्थ हि न किचि धम्मं पटिविजानाती ति “मनोपुब्बज्गमा धम्मा › तिः एवं बतत 
एकमि कुसलं वा अकुसखे बा न पटिविजानाती ति च वुत्तं । येसं पटिविभावनप्पवत्तिया सुखं 
वा दुक्खं वा अन्वेति, तेसं सा पवत्ति पञ्चद्वारे पटिक्ित्ता । कुसलाकुसलकम्मसमादानञ्च 
तादिसमेवा ति । तदारभ्मणानन्तरं पन चबन, तदनन्तरा च उपपत्ति मनोद्रारिका एव होति, 
न सहजवबनकवीयिचित्चपरियापन्ना ति इमिना अधिप्पायेन इध पञ्द्रारिकतद्‌ारम्मणानन्तरा 
चति, तदनन्तरा पटिसन्वि च इता ति दद्भ्बा । तत्थ अवसेसपञ्चचित्तक्खणायुके सूपादिग्दि 
उपपन्नं पटिसन्धि सन्धाय “पच्चुप्पन्नारम्मणं उपपत्तिचित्तं पच्चुप्पन्नारम्मणस्स भव्गस्स 
अनन्तरपच्चयेन पच्चयोः' तिः अवसेसणकचित्तक्वणायुके च उप्पन्नं पटिसन्धि सन्धाय 
'पच्चुप्प्नारम्मणं उपपत्तिचित्तं अतीतारम्मणस्स॒भवज्गस्स अनन्तरपच्चयेन सच्चयो” ति“ 
च वुत्तं ति वेदितन्बं । | 

७५. कण्पक्खे सुक्कपक्खं ठपेत्वा ति एत्थ यथा पुम्बे ‹ पापकम्मं वा कम्मनि- 
मि वा ति वुत्ते कण्हपक्खे ““भनवञ्जकम्मं वा कम्भनिमिरं वा” ति सुक्कपक्खो बुत्तो, 
एवं “दुग्गतिपरियापन्नं पटिसन्धिचित्तं, नर कादीसु भग्गिजालवण्णादिकं दुग्गतिनिमित्त' 


क 








१. भ० ३-२९५ पिदर । २ अभि०- द° २-३८८ पिदर । 
३. खु० १-१७ पिट धम्मे । ४. अभि०- ७:२-४४७ पिदरं । 
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सुक्कपक्खं टपेत्वा सब्ब ॒पुरिमनयेनेव वेदितव्वं । अय अतीतारम्मणाय 


दु्तिचुतिया अनन्तरा अतीतपच्चुष्पन्नारम्मणाय सुगतिपटिसन्धिया 
पवत्तनाकारो । 


७६. सगतिय खितस्स पन उपचितानवज्ञकम्मस्स ^“तानिस्स 
तस्मि समये ओलम्बन्ती"ति' आदिवचनतो मरण मञ्चे निपन्नसस यधूपचितं | 
अनवज्ञकम्मं वा कम्मनिमिततं वा मनोद्धारे आपाथं आगच्छति, तञ्च खो | 
उपवितकामावचरानवनज्जकम्मस्सेष । उपचितमहम्गतकम्मस्स पन कम्म: । 
निमित्तमेव आपाथं आगच्छति । तं आरब्भ उष्पन्नाय तदारम्मणपरियो- 
सानाय, स॒द्धाय बा जबनवीथिया अनन्तरं भवङ्गविसय' आरम्मणं कतवा 
चु तिचित्तं उप्पज्ञति । तसमि निरुद्धे तमेव आपाथगतं कम्मं वा कम्पनिमित्त 
ब्रा आरन्भ अन पच्छिनक्रिलेसबरबिनामितं सुगतिपरियापन्नं पटिसन्धि- 
चित्तं उप्यज्ञति । अय" अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा अतीतारम्मणा 
बा नबत्तव्बारम्मणा बा पटिसन्धि | 





~ 1 





कक "गं ~--~------ 


ति च उत्ते कण्हपक्खे “सुगतिपरिथापन्नं पटिसन्धिचित्तं, मनुस्स हरोके रत्तकम्बलसदि समातु- 
कुच्छिवण्णसङ्कातं, देवलोके वा उय्यानविमानकरप्पसकवादिवण्णसङ्खा तं सुगतिनिमिचं ` ति 
एवं सुक्कपक्लं ठपेतवा से पं सम्ब पुरिमनयेनेव वेदितम्बं । अतीतपच्चुप्पन्नारम्मणाया ति 


कम्मकम्मनिमित्तवसेन अतीतारम्मणाय, मातुकुच्छिवण्णादिसुगतिनिमित्तवसेन पच्चुप्पन्नार- 
म्मणाय | 





७६, तञ्च खो ति यदेतं ५अनवन्जकम्मं बा कम्मनिमित्तं वा” ति अनियमनं 
कतं, तञ्च खो । कम्मनिमित्तमेव आपाथं आगच्छति एकन्ततो अत्तनो कम्मारम्मणताय 
महग्गतविपाकस्स । सद्धाय वा ति महग्गतकम्मनिमित्तारम्मणाय जवनवीथिया, तदारम्म- 
णरदहिताया ति अत्थो, सा पन जवनवीथि महग्गतविपाकस्स उपचारो विय दडन्ा । केचि 
पन तञ्च बोधि महग्गतावसानं वदन्ति । ““न वन्तव्बारम्मणा वा” ति इदं रूपावचरपटि- 


खन्धि, आरुप्पेसु च पठटमं, ततियञ्च सन्धाय दतं । दुतियचतुत्था पन अतीतारम्मणवचनेनेव 
गहिता | 





१. म०-३-२४२ पिद । 





~~~ ---~-~-------- ---- 
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७७. अपरस्स मरणसमये कामावचरअनवज्ञकम्मवसेन मनुस्रोके 
मातङच्छिवण्णसङ्कातं बा देवलोके उय्यान-विपान-कप्परक्खादिवण्ण - 
सङ्खातं॑ वा सुगतिनिभित्चं मनोद्वारे आपाथं आगच्छति । तस्स 
दुमगतिनिभित्ते दस्सितालुक्कमेनेव चु तिचित्तानन्तरं पटिसन्धिचित्ं 
दष्पज्जति । अय' अतीतारम्मणाय चुतिया अनन्तरा पच्चुप्पन्नारम्मणा 
पटिसन्धि । 


७८ अपरस्स मरणसमये जातका “अयं तात तवत्थाय बुद्धपूजा 
करीयति चित्तं पसादेही” ति वत्वा पूष्फदामपटाकादिवसेन रूपारम्मणं 
बा, धम्मस्सवनतूरियपूजादिवसेन सदारम्मणं वा, धृपवासगन्धादिवसेन 
गन्धारम्मणं वा, “इदं तात सायस्मु तवत्थाय दातच्बदेय्यधम्मं 'ति वत्वा 
मधुफाणितादिवसेन रसारम्मणं बा, “इदं तात फुसस्सु तबत्थाय दातिव्व- 
देय्यधम्मंः"ति वत्वा चीनपड़सोमारपड़ादिवसेन एोट्व्वारम्मणं वा पश्व 
दारे उपसंहरन्ति । तस्स तस्मि आपाथगते रूपादिआरम्मणे यथाक्कमेन 
उष्पन्ननोडूव्बनावसाने मरणस्स॒ आसन्नमावेन मन्दीभूतवेगत्ता पश्च जव- 
नानि, दरे तदारम्मणानि च उष्पञ्जन्ति, ततो भवङ्गविषयं आरम्मणं 
कत्वा एकं चुतिचित्तं, तदबसाने तस्मि येव एकचित्तक्खणद्ितिके आरः 
म्मे परटिसन्धिचित्तं उप्यज्जति । अयम्पि अतीतारम्मणाय चुतिया अन 
न्तरा पच्चुप्पन्नारम्मणा पटिसन्धि | 





७७. मातुक्ुच्छिवण्णसङ्कातं ति आदिना वण्णो एव गतिनिमित्तमावेन आगतो । 
तत्थ सदो ताव अनुपादिन्नभावेन सुगतिपरियापन्नताय गतिनिमित्तमावेन अहकथासु नागतो 


ति युत्तमेतं, गन्धादीनं पन अनागमने कारणं वीमंसितम्बं । 


७८. अयं तात तवत्थाय बुद्धपूजा करीयती ति भादीसु पुम्बचेतनावसेन पुञ्जं 
होति । सन्बन्तिमजवने वत्तमानस्सा पी ति वदन्ति । 
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७९ अपरस्स पन पथवीकसिणज्ज्ञानादिवसेन परिक 

महम्गतस्स, स॒गतियं रितस्स॒ मरणसमये कामावचरङसरकम्म-कम्म- 
निमित्त-गतिनिमित्तानं बा अञ्जतरं पथवीकसिणादिकं बा निभित्त, 
महग्गतचित्तं बा मनोद्रारे आपाथं आगच्छति, चक्खुसोतानं बा॒ अञ्ज | 
तरसिमि इसष्पत्तिहेतुभूतं पणीतमारम्मणं आपाथं आगच्छति, तस्स यथा- ^ 
क्कमेन उष्यन्नवोडृव्बनावसाने मरणस्य आसन्नभावेन मन्दीभूतवेगत्ता प्च | 
| जवनानि उप्यन्जन्ति। महम्गतगतिकानं पन तदारम्मणं नस्थि, तस्मा 
| जवनानन्तरं येव भवङ्कवियसं आरम्भणं कत्वा एकं चु तिचित्तं उष्पज्जति । 
। तस्सावसाने कामावचरमहम्गतसुगतीनं अञ्जतरसुगतिपरियापर्नं यथूपदि- 
तेख आरम्मणेसु अञ्जतरारम्मणं पटिसन्धिचित्तं उप्यञ्जति । अयं नवत्त- 
व्वारम्मणाय सुगतिचुतिया अनन्तरा अतीतपच्चुष्पन्ननवत्तन्बारम्मणानं 
अन्जतरारम्मणा पटिसन्धि । 

एतेनालुसारेन आरुप्पचु तिया पि अनन्तरा पटिसन्धि वेदितब्बा । 
अयं अतीतनवत्तन्बारम्मणाय सुगतिचुतिया अनन्तरा अतीतनवत्त्ब- 
पच्चुप्पन्नारम्मणाय पटिसन्धिया पबत्तनाकारो । 


1 0 । 
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७६. “एतेनालुसारेन आरप्पचुतिया पि अनन्तरा पटिसन्धि वेदितव्बा ति 
इदं कस्मा वुत्तं, ननु पथवोकसिणभ्कच नादिवसेन परटिलद्धमदहग्गतस्स सुगतिं ठितस्सा ` ति 
एवभादिके एव नये अयम्पि पटिसन्धि अवरुद्धा ति १ न, तत्थ रूपावचरचुतिभनन्तराय एव 


पटिसन्धिया उुत्तत्ता । तत्थ हि ““पथवीकसिणादिकं वा निमित्त महम्गतचित्तं॑वा मनोहरे 
आपाथं आगच्छति, चक्खुसोतानं बा” ति आदिना तेन वचनेन रूपावचरचुतिया एव 


अनन्तया पटिसन्धि वुत्ता ति विंञ्ञायति । अथापि यथासम्भवयोजनाय अयसि पटिसन्धि 
तव्येव अवरद्धा, अरूपावचरनुतिअनन्तरा पन रूपावचरपटिसन्धि नत्थि । अरूपावचरे च 
उपरूपरि चुतिया अनन्तरा देष्िमा डष्िमा पटिसन्धि नत्थी ति चतुत्थारुप्पचुतिया नवत्तव्बार- 
म्मणपटिसन्धि नस्थि । तेन ततो तत्थेब अतीतारम्मणा, कामावचरे च अतीतपच्चुप्पन्नारम्मणा 
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१. पटिल्डमहग्गत-क०- सौ ° । 
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८० दुग्गतियं रितस्स पन पापकम्मिनो धुत्तनयेनेवर तं कम्मं 
कम्मनिमित्तं गतिनिमित्तं बा मनोद्रारे । पश्चद्वारे वा पन अङ्सटुप्पत्ति 
हेतुभूतं आरम्मणं आपा्थं आगच्छति, अथस्स यथाक्कमेन चुतिचित्ता- 
वसाने दुग्गतिपरियापन्नं ते आरम्मणेषु अञ्जतरारम्मणं परिसन्धिचिततं 
उष्पज्ञति । अयं अतीतारम्मणाय दुग्गतिचुतिया अनन्तरा अतीतपच्चु- 
प्पन्नारम्मणाय पटिस्षन्धिया पवत्तनाकारो ति । एत्तावता एदनवीसति- 
विधस्सा पि विञ्जाणस्स पटिसन्धिवसेन पवत्ति दीपिता होति । 


८१ तयिदं सन्बम्पि एवं, 
पवत्तमानं सन्धिम्हि द्वेधा कम्मेन वत्तति। 
मिस्सादीहि च मेदेहि मेदस्स दु विधादिको ॥ 

इदं हि एक्ूनवीसति विधम्पि विपाकविभ्नाणं पटिसन्धिम्हि पवत्त- 


-- --- ~ -- 


पटिसन्धि । इतराहि च यथासम्भवं अतीतनवन्चन्वारम्मणा आरप्पपटिसन्धि, अती तपच्चुप्प- 
न्नारम्मणा च कामावचरपट्सिन्धि योजेतन्वरा ति इमस्स ॒विसेसस्स दस्पनत्थं विसं उद्धर 
कतं | | । 

८०, एवं आरम्मणवसेन एकविधाय कामावचरसुगतिचुतिया दुविधा दुग्गतिपरटसखन्धि, 
दुग्गतिचुतिया दुविधा सुगतिपटिसन्धि, कामावचरुगतिचुतिया द्विएरुद्विप्पकारानं कामरूपा- 
रूपान वसेन पञ्चविधा सुगतिपटिसन्धि, रूपावचरचुतिया तथेव पञ्चविधा, दुविधाय 
आरुप्पचुतिया पस्चेकं द्विननं द्वि न्नं कामारप्पानं वसेन अहृविधा च॒ पटिसन्धि दस्सिता । 
दुग्गतिचुतिया पन एकविधाय दुग्गतिपटिसन्धि दुविधा न॒ दस्सिता, तं दस्सेठं--“दुग्गतियं 
ठितस्स पना” ति आदि बुत्तं। यथा वुत्ता पन-- 


द्रं दे पञ्चाथ पञ्चह द्र भवालम्बमेदतो । 
चुतिया तादि सायेता चतुवीखति सन्धियो ' । 


[न 


१. ` कामावचरस्स कुसलस्स कम्मस्स कतत्ता” ति आदिना नानाक्खणि ककम्म 
पञ्चयभावो हे्धा दस्सितप्पकारो ति उपनिस्सयभावमेव दस्सेन्तो- वुत्तं हें” ति आदिमद्‌ । 


ना 





१. मूकटी ०~ २-१०७ पिदरं अत्थतो समानं । २. अभि०~ १-१०७ पिदर । 
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माना वेषा कम्मेन वत्तति । यथा सकं हि एकस्स जनककम्मं नानाक्खणिक- 
कम्मपच्चयेन चेव उपनिस्सयपच्चयेन च पच्चयो होति । वृत्तं हेतं-- 
८“कुसलाङसलं कम्मं विपाकस्स उपनिस्सयपच्चयेन पञ्चयो" ति" । एवं 
वत्तमानस्स पनस्स मिस्सादोहि भदेदि दु िधादिको पि भेदो वेदित्बो । 
सेय्यथिदं - इदं हि पटिसन्धिवसेन एकधा पवत्तमानम्पि रूपेन 
सह मिस्पामिस्समेदतो दविधं, कामरूपारूपमवमेदतो तिविधं, अण्डज 
जलाबुज-संसेदज ओपपातिकयोनिवसेन चतुन्विधं, गतिवसेन पश्च विधं, 
विभ्जाणद्धितिवसेन सत्त विधं, सत्तावासवसेन अह विधं होति । 


भ 
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वत्तम्नं | सापि दहि भावेन विना व उप्पज्जती ति। 


॥ | ८२ तस्थ, 

॥ ॥।.। मिस्पं द्विधा भावमेदा, स-मावं तत्थ च द्विधा। 

॥ देबा तयो बा दसका ओमतो आदिना सह ॥ 

| | | ॥ | ( मिस्सं द्विधा मावमेदा तियं दहेतं एत्थ अञ्जत्र अरूपभवा 

॥| | रूपमिस्सं पटिसन्धिविञ्जाणं उप्पज्ञति, तं रूपमवे इत्थिन्द्रियपुरिसिन्द्रिय- 

|| सङ्कातेन भावेन विना उप्पदितो । कामभवे अञ्जत्र जातिपण्डकपटिसन्धिया 

|| भावेन सह उप्पत्तितो स-भावं अ-मावं ति दुविधं होति । 

| || | | । | | निस्खयपच्चयभूतेन रूपेन सहपवत्ति येवेत्थ विञ्जाणस्ख तेन मिस्सिता, तद्भावो 

॥| अभिस्सिता । यवन्ति एत्थ सत्ता एकजातिसमन्वयेन अञ्जमञ्जमिस्सिता हन्ती ति योनियो । 

॥| | | | | सुचरितदुच्चरितवसेन गन्तन्बा पापुणितन्बा ति गतियो । तिति एव्था ति ठिति, विञ्जाणस्स 

| ठिति विञ्न्नाणष्टिति । नानत्तकायनान्तसन्जी ति आदि आवासो एव सत्तेहि भआवसितन्बतो 

{ नि | सत्तावासो । असज्जसत्तावासस्स इध असम्भवतो ““सत्तावासवसेन अह्विधं होती 
| | ॥ । ८२. अड्जत्र जातिपण्डकपटिसन्थिया ति एत्थ पठमकप्पिकपटिसन्धिया पी ति 
| 
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स-मावं तत्थ चद्विधाति तत्थापिच यं स-मावं, तं इत्थि- 
पुरिसभावानं अञ्जतरेन सह उप्पत्तितो दु बिधमेब होति । 


देवा तयो वा दसका ओमतो आदिना सहा ति यं हेत- 
मेत्थ “मिस्सं अमिस्सं" ति दुर आदिभूतं रूपमिस्सं परिसन्धिविञ्जाणं, 
तेन सह बत्थुकायदसकेवसेन ढं वा, वत्थुकायमावदसकवसेन तयो वा 
दसका ओमतो उप्पज्ञन्ति, नत्थि इतो परं रूपपरिहानी ति । तं पनेतं एवं 
ओमकपरिमाणं उप्पज्ञमानं अण्डजजलाब्ुजनामिकासु द्वीख योनीश्च जाति- 
उण्णाय एकेन असुना उद्धटसष्िमण्डप्पमाणं कललं ति लद्रसहं हृत्वा 
उप्पज्ञति । तत्थ योनीनं गतिवसेन सम्भवभेदो वेदितन्बो । 


८२, एतासु हि, 


निरये भरम्मवज्ेखु देवेसु च न योनियो। 
तिस्सो पुरिभिका होन्ति चतस्सो पि गतित्तये ॥ 


------~~------- 
रि 


ओमतो ति अवमतो, अवकंसतो ति अत्थो | आदिना ति “मिस्सं अमिस्सं" ति 
एतस्मि दुके आदिम्हि बुत्तन भिस्सविञ्जाणेन। ओमतोदेवा तयो वा दसका 
उप्पञ्जन्ती ति गन्भसेय्यकानं वसेन वुत्तं । अञ्ञत्थ पन अनेके कलापा सह उप्पज्जन्ति । 
बरह्यत्तभावे पि हि अनेकगाबुतप्पमाणेन अनेके कलापा सह उप्पजन्ती ति तिंसतो * अधिकानेव 
रूपानि होन्ति | तदहुजातणएककस्ख छोमं जातिण्णा ति केचि । दहिमवन्तप्पदेसे जातिमन्त- 
एवकलोमं जातिरण्णा ति अपरे । गमभ्भं फाठेत्वा गदहितणएछकलोमं जातिडण्णा ति भञ्जे | 
इमासु गतीसु इमा योनियो सम्भवन्ति, इमाघु न सम्भवन्ती ति एवं योनीनं गतिवसेन 


सम्भवभेदो । 


८३. भुम्मवज्जेसू ति भुम्मदेवानं बजनं योनिविभागं पति तेसं मनुस्ससदिसत्ता । 
योनियो तिस्सो पुरिमिका न होन्ती ति योनित्तयपरिक्खेषेन पच्छिमा योनि अनुञ्जाता ति 
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तत्थ देवेसु चा ति च-सदेन यथा निरये च युम्मवज्ञेखु च देवेसु, 
एवं निज्ज्वामतण्डिकपेतेसु च पुरिमिका तिस्सो योनियो न सन्ती ति 
वेदितन्बा । ओपपातिका एव हि ते होन्ति । ससे पन तिरच्छान-पित्ति- 
विस्य-मनस्ससङ्काते गतित्तये पू्वे वञ्जितथम्मदेवेसु च चतस्सो पि 
योनिथो दोन्ति। ' 
८४, तत्थ, 
तिच नब वेव शूपीसु, सत्तति उक्कंसतोथ रूपानि । 
संसेदुपप।तयोनिसु अथ वा अवकंसतो तिस ॥ 
रूपीबर्ेपन॒॒ताव्र॒ ओपपातिकयोनिकेषु चक्खु सोतवत्थु दसकानं 
जोवितनवकस्प चा ति चतुन्नं कलापानं वसेन तिस च नव च पटिषन्धि- 
विज्जाणेन सह रूपानि उष्पज्ञन्ति । रूपीत्रह्मे पन टपेत्वा अज्ञेसु संसेद- 
जञओपपातिकयोनिकेसु उक्कंसतो चक्खु सोतघानजिव्दाकायवत्थुभाव्‌- 
दसं्षानं वसेन सत्तति, तानि च निच्चं देवेषु । तत्थ वण्णो गन्धो रसो 





तये ति मनुस्सपेततिरच्छानस ज्जिते गतित्तये । तञ्डि एत्थ 
पुम्बे अनामहं । 
च-सदो अवुत्तसमुच्चयत्थो ति दस्सेठं-~' '्व-सदेना" ति आदि उ्तं । कषमा १५ 


निलक्ञामतण्डिकपेतेषु पुरिमिका तिस्सो योनियो न सन्ती ति १ सम्भवतो । तासञ्दिं निच्चाठु- 


र्भावतो कामसेवा नत्थीतिनता अण्डजादयो होन्ति । कुच्छियं तासं गन्भो नावतिष्ति 
जालसम्भावतो ति केचि । अग्गिजालाय सन्तप्पमानसरीरा एता निन्बत्तन्ती ति अल्लघ्ठानेसु) 
ुप्फादीसु च सम्भवाभावतो ससेदजता पि तासं नल्येवा ति वदन्ति । तेनाह - “ओपपातिका 
एव हि ते हदोन्ती ति । 

८४. रूपीव्रह्मेसु ताव ओपपातिकयोनिकेसू ति ओपपातिकयोनिकेहि सूपीब्रह्म 
निद्धारेति । रूपीत्रहमसू ति हि अधिकरणे भुम्मं ओपपातिकेषू ति निदधारणे । तेन “भोपपा- 
तिकयोनिकेसु" ति सामज्जतो उुत्तरासितो ““रूपीब्रहमेषू? ति विसेसेन तदेकंदेसं निद्धारेति । 





१. संसेदनोपपातिसु--अभि० ०-२-१५ । 
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ओजा चतस्सो चा पि धातुयो चक्खुप्पसादो जीवितं ति अयं दसरूप- 
परिमाणो रूपयपुञ्जो चक्खुदसको नाम । एवं सेसा वेदित्वा । अवकंसतो 
पन जचन्धबधिरअघानकनपुसकस्स जिन्हाकायवत्थुदसकानं वसेन तिंस 
रूपानि उप्पजञन्ति । उक्कंसावकंसानं पन अन्तरे अनुरूपतो भिकप्यो 
वेदितब्बो | 


चक्सुसोतव्थुदस्सकानं, जी वितनवकस्स चा ति एट्थ केचि “चक्रुस तव्धुसत्तकानं; 
जो वितछक्छस्स चा ति चतुननं कछापानं वसेन रूपभवे पटिसन्धिविभ्जाणेन सह सत्तवीसति रूपानि 
उप्पञ्जन्ति, तत्थ गन्धरसाहारानं पटिकिलच्त्ता" ति कारणं वत्वा तं समत्थेन्ता “"पाछठियञ्दि 
“रूपधातुया उपपच्तिक्खणे ठपेत्वा असञ्जसतानं देवान' पञ्चारतनानि पातुभवन्ति, पञ्च घातुयो 
पातुभवन्तीः ति* बुं, तथा (रूपधातुया छ आयतनानि, नव धातुयो? ति सन्बसङ्गहकवसेन 
तत्थ विन्जमान।यतनधातयो दस्सेतं वुत्तं । कथावत्थुम्हि च घानायतनादीनं विय गन्धायतना- 
दीनञ्च तत्थ भावो पटिकिलत्तो ` अत्थि तत्थ घानायतनं ति १ मामन्ता । अत्थि तत्थ गन्धायतन 
ति १न हेवं वत्तन्बे" ति आदिना | न च फोद्कव्बायतनानं पथवीधाठआदीनं विय अगन्धरसाय- 
तनानं गन्धरसानं तत्थ भावो सक्ता वत्त , फुसितं सक्कुणोय्यताविनिमुकत्तस्स पथवीभादिसमावस्स 
विथ गन्धरसायतनभावविनिम॒त्तस्ख॒ गन्धरससभावस्स अभावा । यदि च धानस्तम्फस्सादानं 
कारणमावो नत्थी ति 'आयतनानौ' ति ते न इुच्चेय्यु, धात॒सदो पन निस्सत्तनिञजीववाचको ति 
'गन्धधातु रसधातू" ति अवचने कारणं नस्थि, धम्म म।व। च तेसं एकन्तेन इच्छितन्बो सभाव- 
धारणादिल्कलणतो अन्जस्त अमावा | धम्मानञ्च आयतनभावो एकन्तिको यमके दत्तो 
“धम्मो आयतनं ति १ आमन्ताः ति । तस्मा तेसं गन्धरसायतनभावाभावे पि कोचि आयतन 
भावो वत्तन्बो । यदि च फोडब्बभावतो अज्जो पथवीदिभावो विय गन्धरसभावतो अञ्जो 
तेसं कोचि सभावो सिया, तेसं धम्मायतनसङ्गहो । गन्धरसभावे, पन आयतनमावे च सति 
“गन्धो च सो अ{यतनञ्च गन्धायतनं, रसो च सो आयतनञ्च रखायतनंः ति इदमापन्नमेवा ति 
गन्धरसायतनमभावो च न सक्ता निवारेतु । (तयो आहाराः ति च वचनतो कबन्ीकाराहारस्स 


सा भि 


१, अभि० २-४९९ पिदर । २, अभि०- ५-३२९ पिदर । 
३. एक्न्ततो - मूलटीका । ४. अभि० &:4१-११९ प्रि । 









ज्व. 


न) 9१ 2 8 श ए १ ` क. > ॐ 
4 ४ +) 1 ^ 4 । 8:17 ॥ 9 
~. (4 11 1. ॥ | 
भियो त श) य य 9०७. (क क कन अ न्क क कककक ् व 
--- ---- ~ क ० = + +~ ७.७० कका ० ज कक ध ययक = 
त ¢. तः वि 4 क ह चक ५ न 


चक -9 + क~ + । = थ 
यिय नो 
नकाय 9 


त थाः को क्‌ अ 


= 1 ~ 


3-39-9 09 --~ 


(व ~ + 9 9 छ क "कः 3 क हः कः 3 9 = क्क 9 ७. न्क कः ५ १9 क ॐ ` ४ 
भन क न नय 

क य 1 

५ = वय त व 


[व भ जणो 


चः १5 


। 
¦ 
| 
१। 
| 
(| 


कर 
न 


 ------*----- 
[व व 


१०७. 


प 


(+ 93 दु व 1 4 जदि 3-2-१४ १८२, 
। भ ॥ 113 २ ॥ कन्ये तै ् 


प क 8 ~ - 
नसकन ष अक कि 
पन अक 9 


७ > ०५9 ००. 


49५ 


{ 
{ 
१ 

। 
॥। 
॥ 
त १ 
¶ 
| 
: 
{ 
। 
१ 

। 


1 6. 4 दी 3 ० - 2 
एमि करे 


००८४८८६ 9.4. ७०4 4.9. 


८.4 \.1 अ जि 9४४. 


4 


नगक करिये मेरोः ३ 5.9 ७) कमकवर; 92 +.) „४३ „2 ) ^ = # 


५ 
स त क 1 1 क श 
८.७ ५-96-4५. < =-= 09. १.4 ४ 


पकाया. = १ ज म = 109 यकन ५.७ 


+ 
क-ॐे$ 


न ५ ती म > ~ 
= भ्यास मो ७ ५ न= + 


"> ~ ० 


-क७८ क, भ केः ६०२४ 1 


५५ ~ 


.."--.-~ > ९: 2 --------> --- अ, ॐ 
= ॐ *+^९ १: व => ॐ - --*~ #=-- ~~ र - - ¬~ - पे मे 
३ = क म भि नके क-म ५" ५. = १. ~ 490) 9.0 ज ओः भे ५). ॐो.-क च्‌ ककोच> कजो कथः जक" नयो कतनत जकः कषकः 
क य कनकः सतक ४ 


> 
ह~, >+ ॐ प > +~ च> ० गक १ 

9. = अवै, =¬ अ-स क = ०2 = व व द ५ सप क. -4 द ०८ ० ५८0 ०-499-24 19 त त त 

नेटत> ४ ह 1 क~ क क -क४-+ 7 >~ द + 


१२८८ विसुद्धिमगे [ १७. पञ्जाभूमि 








तत्थ अभावो विञ्जायति। तस्मा यशा पाल्या अविरोधो होति, तथा रूपगणना कातब्बा | 
एवञ्हि धम्मता न विलोभिता होती” ति वदन्ति| 


एत्थ वुच्चते-रूपावचरसत्तानं घानजिन्हायतनाभावतो विज्जमाना पि गन्धरसा आयतन- 
किस्चं न करोन्ती ति ते अनामसित्वा पाजियं “पञ्चायतनानि पातुभवन्ती” ति, “छ आयत- 
नानो" तिर च आदि वुत्तं, “तयो आहारा" ति, च अन््लोहरितम्बस्स आहारस्म अभावेन 
आजहमकरूपसमुद्धापनसङ्खातस्स आहारकिर्चस्स अकरणतो, न सब्बेन सन्बं गन्धरसानं, 
ओजाय च अभावतो ¦ इति विसयिनो, किच्चस्स च अभावेन विसयो, किंच्चवा च धम्मो न 
त्तो । यस्मिञ्दि भवे विसथी नत्थि, तस्मि तंहे ठको निप्परियायेन विसयस्स॒ आयतनमभावो 
नत्थी ति विज्जमानस्सा पि अवचनं यथा ठव्थेव रूपभवे पथवीतेजोवायो वातूनं फोडन्बायतन- 
भावेन । यस्त पन यत्थ वचनं, तस्ख॒तत्थ विसयीखभ्भावहेठुको निप्परियायेन आयतनमावो 


वुत्तो यथा तत्थेव रूपायतनम्स । 


यदि विसयीसब्भावदेतुको विसयस्स निप्परियायेन आयतनभावो, कथमसजञ्जसत्तानं 
ढे भायतनानि पावुभवन्ती त, असन्जसत्तान्ि चक्लायतनं नत्थि, अचक्लायतनमावेनः 
च नेसं रूपायतनं अज्जेसं अविसयो ति १ नायं विरोधो । येन अपिप्पायेन रूपधावुयं सञ्जीनं 
गन्धायतनादीनं अवचनं, तेन रूपायतनस्सा पि अवचनं ति असज्जीनं एकं आयतनं वत्तन्बरं । 
यथासकड्डि इन्द्रियगोचरभावापेक्लाय येसं निष्परियायेन आयतनमावो अत्थि, तेसु निदिसिय- 
मनेसु तद भावतो रूपधावुयं सञ्जीनं गन्धादिके विसुं आयतन भावेन अवत्वा धम्मसमावानति- 
वत्तनतो, मनोविज्जाणस्स च विसयभावृपरगमनतो धम्मायतनन्तोगषे कत्वा “पञ्चायतनानी ` 
ति पाल्यं * उ्तं। एतदः्यञिहि ““धम्मायतनं” ति सामञ्जतो नामकरणं, पिद्धिवदकानि वा 
तानि कत्वा “ पञ्चायतनानी" ति इतं । 


येन च पन अघिप्पायेन असञ्जीनं सूपायतनं इुत्तं, तेन सञ्जीनम्पि गन्धादीनं विसु 
गहणं कातम्बं ति इमस्स नयस्स दस्सनत्थं “असञ्जसत्तानं देवानं दवे भायतनानि पातुभवन्तीः' 
तिः वुत्तं । असति पि हि तत्थ अत्तनो इन्द्रिये रूपस्स बण्णायतनसमावातिक्रेमो नस्थेवा तितं 


१. अभि ०- २-४९९ पिटं । २, अभि०~ २-४८४ पिदर । 


३. अच्छतरभावेन-क-स्या० ; तदभावेन च कण०। 
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ल्पायतनन्त्वेव वुच्चति । इमिना च नयदस्सनेन गन्धादीनि तीणि प केखपित्वा सञ्जं.नं अड 
आयतनानि, असन्ञीनं पञ्चा ति अथमत्थो दास्तो होति । एवजेतं सम्पटिच्छितम्बं, अन्जया 
ल्पलोके फुसितं असक्कुणेस्पताय पथवीओआदीनं ब्रह्मानं बचीधोसो एव न सिया । नहि 
पटिषद्टनानिघं समन्तरेन सदप्पवत्ति अत्थि, न च फुसनसखभावानं कत्थचि अफुसनभावता सक्छा 
विज्ञातं, फोटन्बायतनसङ्खातस्स च भूतत्तयस्स अभावे रूपभवे सूपायतनादीनम्पि सम्भवो एव 
न सिया । तस्मा फुसितं सक्कुणेय्यताय पि पथवीआदौनं तत्य कायिद्रियाभावेन तेसं फोष्म्बभावो 
न वुत्तो । एवञ्च कत्वा रूपघातुयं तेसं सप्पटिधवचनञ्च सखमस्थितं होति । बुत्तञ्हि “भसभ्ज- 
सत्तानं अनिदस्सनसप्पटिधं एकं महाभूतं परिच्च द्व महाभूता” ति आदि१ । 


पटिघो च नाम भूतत्तयस्स कायप्पसादं पति तन्नस्सयभूतघद्टनाद्वारेन अभिमुखभवो, 
हव पन तंसभावता । सो च फुसितुं असक्कुणे्यसभावस्ख घटनाय अभावतो नस्थि । यदि 
तस्थ असति पि विसयिनि रूपायतनं गहेत्वा “द्रे भायतनानी” ति इतत, अथ कस्मा गन्धायतना- 
दीनि गदेतवा '"ञ्चायतनानी?ति न दुतं ति १ नयदस्नवसेन देसन्‌ा पवत्ता ति वुत्तो वायमत्थो | 
अथ वा तत्थ रूपा५तनस्सेव वचनं कदाचि अञ्जभूमिकानं पसादस्स विसयभावं सन्धाय, न पन 
इतरेसं अभावतो, नापि परियायेन पि आयतनभावाभावतो । अखञ्जीनज्हि रूपायतनं समान 
तलवासीनं वेहप्फलानं, उपरिभूमिकानञ्च सुद्धावासानं पसादस्स विसयभावं गच्छति, न पन 
गन्धरसा ति तेसं थेव तत्थ अवचनं यत्तं । कथावत्थुम्हि. च निप्परियायेन गन्धायतनादीनं 
अत्थिमावं पटिजानन्तं सन्धाय परिसेधो कतो । 


य॒दि पि चेतं वचनं तत्थ गन्धायतनादीनं अमावविभावनं न होति, अत्थिभावदीपनम्ि 
पन्‌ अञ्जवचनं नव्येवा ति १ नयिदमेवं अद्कथासु तत्थ नेकं अस्थिभावस्स निद्धारेत्वा वुत्तत्ता । 
यच्दि अहकथावचनं पाछिया न विरल्क्षति, तं पाकि विय पमाणभूत अगरहिताय भाचरिय- 
परम्पराय यावज्जतना आगतत्ता । तत्थ सिया--यं पाख्यान विसज्क्ति अह कथावचनं, तं 
पमाणं, इदं पन विखञ्कषती ति १ नयिदमेवं, यथा न विरुज््षति, तथा पटिपादितत्ता । चक्ला- 
दीनं आयतनानं, तन्निस्खयानञ्च विञ्जाणानं सत्तसुञ्जतासन्दस्सनत्थं भगवतो धातुदेसना ति 
आयतनमावेन उत्तानं येव धातुभावदीपनतो धाठुभावस्सा पि तेसं भवचनं युल्जति एव । तस्मा 








१. अभि८- ७:२-४६७ पिटं । २, अभि०- ५-३२९,३२० पिदर । 
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(कियमायकनकनेस ि नाः ~~ -- ~ क्षो 


यथा पाल्िय। अविरोधो होति, तथ चक्खुदक्षकादिवसेन इध रूपगणना कतां तिन एत्य घभ्मता- 
विलोमनासङ्काय ओकासो ति वेदितन्बं । 
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अञ्जेसु संसेदजञोपपातिकयोनिकेसू ति रूपौव्रह्मे पन ठपेत्वा अन्ञसु मोपपाति- 
केषु संसेदजेख॒ चा ति एवमेरथ सम्बन्धो वेदितो । अओपपातिकविसेसनञ्ेत्य अन्जग्गर्ण, 
न संसेदजविसेसनं असम्भवतो । सति हि सम्भवे, भ्यभिचारे च विसेसनविसेसितम्बता होति । 
कामावचरदेवेसु सम्बकालं पटिसन्धिपवत्तीखु यथाबुत्ताय सन्ततिया सूपानं रग्भनतो बुत्त 
“तानि च निच्चं देवेसू” ति । न हि ते कदाचि पि विकलिन्दरिया, अमावका च होन्ती ति । 
चकलु नेस' दसन्नं पूरणो ति कत्वा चक्खुदसको नाम, असाधारणेन वा चक्लुना रक्तो 
दसको चक्खुदसको । एवं सेखा ति यथा चक्खुदसको इतत, एवं सेसा पि दसका योजेत्वा 
वेदितम्बा । “संसेदुपपातयोनिमु अवकंसतो तिसा ति सङ्खेपेन इुत्तमत्थं विवरन्तो 
"“अवकंसतो पना? ति आदिमाद, तं पनेतं पाल्या न समेति । न हि पाछ्ियं कामावचरानं 
संसद जोपपातिकानं अधानकानं उपपत्ति उत्ता । धम्महदयविभङ्गे हि ' कामघठुया उपपत्तिक्खणे 
कस्तच एकादसायतनानि पातुभवन्ति, कस्सचि दसायत नानि, कस्सचि अ :रानि दसायतनानि, 
कस्सचि नवायतनानि, कस्सचि सत्तायतनानि पातुभवन्ती? तिर वुत्तं, न इतं ` अद्ायतनानि 
पाठुमवन्ती" ति । यदि हि अधानकस्सा पि उपपत्ति सिया, तिक्लन्तं “दसायतनानि पात॒भवन्ती ` 
ति वत्तन्बं सिया, तिक्लत्तञ्च “नवायतनानि पातुमवन्ती" ति, न च तं इतं । 
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तत्थ डपपत्तिक्खणे ति पटसन्धिक्लणे ¦ एकाद्सा ति परिपुण्णायतनस्स सद्दायतन- 
बजानि एकाद आयतनानि । कस्सचि दसायतनानी ति अन्धस्स चक्खायतनवजानि । 
अपरानि दसायतनानी ति बधिरस् सोतायतनवजानि । नवायतनानी ति अन्धबधिरस्स 
चक्खुसोतायतनवजानि । सत्तायतनानी ति गन्भसेय्यकस्स ` रूपगन्धरसकायफोषन्बमनो- 
धम्भायतनवसेन दुत्त । यदि चक्खुसोतधानविकलो पि उष्पन्जे्य, तस्त अहेवायतनानि सियु, 
न च वुत्त “अद्कायतनानि पात्रुभवन्ती" ति । तस्मा नत्येव चक्खुसोतघान विकलो । सति च 
अधानकूपपत्तियं पुन पि “ कस्सचि अपरानि पि दसायतनानि पाठभवन्ती” ति वत्तम्बं॑सिया ! 
तथा च सति यथां अन्धबधिरस्स वसेन ८ कुस्सचि नवायतनानि पाठुभवन्ती? ति एकवार वुत्तं, 
एवं अन्धाघानकस्स, बधिराघानकस्स च वसेन “कस्सचि अपरानि नवायतनानि, कस्सचि 


1 यिन नि समसे 


१. संसेदजूपपातयोनीसु ~ म° । २. अभि ०- २-४९२, प्िद्खु 
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अपरानि पि नवायतनानि पाठुभवन्तो » ति वत्त्वं सिया ति अत्थो । एवं घाठ्पातभावादिपन्डा- 
नि पि वत्तन्बानी ति वदन्ती । एत्थ च यथा "“सत्तति उक्छंसखतोथ रूपानी"ति पदं “संसेदज्‌पपा- 
तयोनीषू, ति एत्थ योनिद्रयवसेन योजीयति न एवं “अवकंसतो तिंसाः'ति इदं । इदं पन संसेद- 
जयोनिवसेनेव योजेतभ्बं । एकयोगनिदिष्स्ा पि एकदेसो सम्बन्धं मती ति संसेदजस्स जच्चन्ध- 
बधिरभधानकन पुंसकस्स ॒जिन्हाकायवल्थुदसकानं वसेन तिंस रूपानि उप्पज्जन्ती ति वुत्त, न 
ओपपातिकस्सा ति अयमर्थ अहकथायमधिप्पायो | 


यै पन “ओपपातिकस्स जच्चन्धवधिरअधानकनपुंसकस्स जिव्हाकायवल्थुदसकानं वसेन 
तिंख रूपानि उप्पञ्जन्ती ति महाअृकथायं इुत्त ति वदन्ति, त न गहेतन्बं । सो हि पमाद- 
पाठो । एवच्च कत्वा आयतनयमकवण्णनायं ““कामघातुयं पन अघानको ओपपातिको नच्थि । 
यदि भवेय्य, “कस्सचि अह्ायतनानि पातुभवन्ती' ति? वुत्तं । अपरे पनाह ' कस्सचि एकाद- 
सायतनानि पाठुभवन्ती ति याव कस्स च नवायतनानीः ति पाकि ओपपातिके सन्धाय वुत्ता | 
तस्मा पुब्बेनापरं अष्कथायं विरोधो सिद्धो । तथा च यथाबुत्तपाछिया अयमत्थवण्णना 
अञ्जदत्थु संखन्दति समेति येवा ति । यं पनेके वदन्ति “ओपपातिकग्गटणेन संसेदजा पि सङ्ग- 
स्ट्न्ति। तथा हि धम्महदयविभङ्खे 'कामधातुया उपपत्तिक्खणे केस्सचि एकादसायतनानि 
पातुभवन्तीः ति आदीनंर निहेसे “ओपपातिकानं पेतानं ति आदिनाः ओपपातिकम्गहणमेव 
केतं, न संसेदजग्गहणं? ति, तं परिपुण्णायतनःनं येव संसेदजानं आओपपातिकेषु सङ्गहणवसेन 
उत्तं ति वेदितन्नं । तथा हि वुत्तं अद्धकथायं ““संसेदजयोनिका परिपुण्णायतनापरिपुण्णायतन- 
भावेन ओपपातिकसङ्गहं कत्वा वुत्ता” ति, पधानाय वा योनिया सन्बं परिपुण्णायतनयोनिं 
दस्सेत--“ ओप गतिकानं ति दुक्तं? ति च, इष पन योनिद्वयं सरूपेनेव पकासेतं पंसेदजयोनि- 
वसेनेव च अवकंसतो रूपपवत्ति दम्सेतु-ओपपातिकयोनिया इतरं असङ्गदेत्वा “संसेदजूपपात- 
योनीभू” ति वुत्तं । तं सन्बं बीमंसित्वा गदेतन्बं । 


उक्कसावकसानं पन अन्तरे ति “सत्ति, तिसा” ति एवं ुत्तानं रूपस्स उक्कंसाव- 
कसपरिच्छेदानं मन्ज्े । अनुरूपतो विकप्पो वेदितव्बो ति भपायेसु अन्धस्स छ चक्खु- 
दसकामावतो, तथा बधिरस्स सोतदसकाभावतो अन्धबधिरस्स पन पञ्च चक्लुसोतदसका- 
मावतो ति एवमादिना नयेन वेदितब्बो । यं पनेत्थ वत्तब्बं तं बुत्तमेवा ति । 
१. अभि०- ट०-३-३०९ पिट्ठे । २. अभि०- २-४९२ पिदर । 
२. अभि०- २-४९३ पिट । 
१६२ 
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८५, एवं विदित्वा पुन, 
खन्धारम्मणगतिहेतुवेदनापीतिवितक विचारेहि । 
मेदामेदषिसेसो चुतिसन्धीनं परिञ्जेय्यो ॥ 

या हेसा मिस्सामिस्सतो दुविधा पटिसन्धि, या चस्सा अतीता- 

नन्तरा चति, तासं इमेहि खन्धादीहि मेदामेदविसेसो नातव्बो 
तिअ त्थो | 


८६. कथं १ कदाचि हि चतुक्खन्धाय आरुप्पचुतिया अनन्तरा 
चतुक्खन्धा ब॒ आरम्मणतो पि अभिन्ना पटिसन्धि होति। कदाचि 
अमहम्गतबदिद्धारम्मणाय भहग्गतअन्छत्तारम्मणा । अयं ताव अरूपभू- 
मीस येव नयो । कदाचि पन चतुकखन्धाय अरूपच॒तिया अनन्तरा पथ्व- 
क्खन्धा क(मावचरपटिसन्धि । कदाचि पञ्चलन्धाय कामावचरचुतिया 
रूपावचरचु तिया बा यनन्तरा चतुक्खन्धा अरूपपटिसन्धि । एवं अतीता- 
रम्मणाय चुतिया पच्चुप्यन्नारम्मणा' पटिसन्धि, एकचसगतिचुतिया 
एकच्चदुग्गतिपतिसन्धि, अहेतकचुविया सदेतकपटिसन्धि, दुहेतुकचुतिया 
तिहेतुकपरिसन्धि, उपेक्खासहगतचुतिया सोमनस्ससदहगतपटिसन्धि, अप्पी- 
तिकचुतिय! सप्पीतिकपदिसन्धि, अवितक्कचुतिया सवितक्कपटिसन्धि 
अविचारचतिया सविचारपटिस्षन्थि, अ वितक्काबिचारचतिया सवितक्क- 
सविचारपटिसन्धी ति तस्स तस्स विपरीततो च यथायोगं . योजेतन्वं । 


-- --~~ --- = -~-- -- ~~ ~~~ - ~ - ~~~“ ~ 
=-= => ~~~ 1 ~ ~~------ - ------ 


८५. चुतिपटिन्धीनं खन्धादीहि अज्ञमज्जसमानता अभेदो ! असमानता मेदो । 


८३. आरम्मणतो पि अभिन्ना ति चतूसु आरुप्पेषु॒ततो ततो चवित्वा ॒तत्थ 
तस्थेव उपपज्जन्तस्स वेसेन वुत्तं । तथेव पन देषा, रूपभवे वा उपपत्ति नत्थि । अरूपमूमितो 
चवित्वा देषा उपपत्तिनाम कामभवे प्यव, तत्था पि तिदतुकपटि सन्धि एव । रूपमवतो पन 
चुतो दुदेवुको पि होती ति वदन्ति 1 अमह्ग्गतबदिद्धारम्मणाय चुतिया अनन्तरा महग्गतअञ्ज्- 


१. अती त-नवत्तव्व-पच्चुप्पन्नारम्मणा--स)०, अभि०- द ०-२-१५४ । 
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ति नि 





तारम्मणा दुतियचतुत्थादप्पपटिसन्धि । एवं नयभत्तस्म दस्सितत्ता दुत्त, अबुत्तञ्च सम्ब 
सङ्गहेत्वा आह “जयं ताव अरूपभृमौसु येव नयो" ति । सूपारूपावचरानं उपचारस्स 
नरूवताय ततो चवित्वा दुग्गतियं उपपत्ति नत्थी ति ' "एकश्चसुगतिचु तिया” ति आह । 
एकच्चदुग्गतिपटिसन्धी ति _ एत्य एकच्चग्गहणस्य पयोजनं मग्गितन्बं । अथं पतेत 
भधिप्पायो सिया-नानत्तकायनानत्तसञ्जीमषु वुत्ता एकच्चे च विनिपातिका तिहितुकादिपरि- 
सन्धिका, तेसं पटिसर्धि विनिवातिकभावेन ` दुग्गतिपटिसन्धी” ति गहेत्वा सन्बसुगतिचुतिया 
च खा पटिसन्वि होति, न एकजच्चुगतिचुतिया एवा ति तन्निव्तनल्थं एकच्चदुम्गतिग्गहणं 
कतं । अपायपटिसन्धि एव हि एकच्चसुगतिचुतिया होति , न सन्बसु गतिचुतिया ति । अथवा 
दुग्गतिपटिस्न्धि दुविधा एकच्चसुग्गतिचुतिय अनन्तरा, दुग्गतिचुतिया चा ति । तत्थ पच्छिम 
व्जेत्वा पुरिमं येव गदेतु ब्त “एकच्चदुग्गतिपटिसन्धी" ति । अहेतुकचुतिया सहेतुक- 
पटिसन्धी ति इदेठुका च तिदेवुका च योजेतम्बा । मण्टूकदेव पुत्तादीनं त्रिय हि अहिवुकचुत्िया 
तिदरकपटिसन्धि पि होती ति | 


तस्स तस्स विपरीततो च यथायोगं योजेतव्बं ति ““एकचसुगतिचुतिया एक- 
च्चदुग्गतिपटिसन्धी" ति आदीसु मेदविसेसेखु ““एकच्चदुग्गतिचुतिया एकच्चदुग्गतिपटिसन्धीः? 
ति आदिना यं यं युञनति, तं तं योजेतभ्बं ति अत्थो । युज्जमानमत्तापेक्खनवसेन नपुंसकनि- 
देसो कतो । योजेतव्वं ति बा भावत्यता दड़भ्बा । “अमहग्गतबहिद्धारम्भणाय म्गगत- 
अज्जषत्तारम्मणा ` ति आदु पन व्रिपरीतयोजना न कातन्बा । न हि महग्गतअञ्क्सारम्म- 
णाय चुतिया अरूपभूमौषु अमहग्गतबहिद्धारम्मणा पटिद्न्धि अस्थि । ' चतुक्न्धाय आरुप्प- 
चुतिया अनन्तरा पञ्चक्लन्धा कामावचरपटिसन्धीः' ति एतस्स विपरियायो सयमेव योजितो । 
“अतीतारम्मणाय चुतिया पच्चुष्पन्नारम्मणा पटिसन्धी? ति एतस्स च विपरियायो नस्थि 
एव । मेदविसेसो एव च एवं वित्थारेन दरिसितो, अभेद विघसो पन एकेकस्मि मेदे तत्थ 
तत्थेव चुतिपटिसन्वियोजनाबतेन वेदितन्बो ““पञ्चक्लन्धाय कामावचरचुतिया पञचक्खभ्धा 
कामविचरा `""प ` अवितक्कअविचाराय अवितक्काविचारा ति। चतुक्खन्धाय पन 


चतुक्खन्धा सयमेव योजिता । एतेनेव नयेन सकन] विज्ञातं ति पञ्चक्खन्धादीसु अभेदबिसेसो 
न दस्सितो ति। 
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८७. छद्धप्पचयमिति धम्ममत्तमेतं भवन्तरणपेति । 

नास्स ततो सङ्कन्ति, न ततो हेतुं विना होति ॥ 

इति हतं रद्धप्प्चयं रूपारूपधम्भमत्त उप्यज्जमानं भवबन्तरथपेती ` 

ति बुच्चति, न सत्तो, न जोबो । तस्स च नापि अतीतभवतो इध सड न्ति 

अस्थि । नापि ततो हैतं बिना इध पातुभावो । तयिदं पाकटेन मचुस्स- 
च॒तिपटिसम्धिक्कमेन पकासयिस्साम । 

८८. अतीतभवस्मि हि सरसेन उपक्कमेन वा स्मासन्नमरणस्स 
असय्ानं सव्बङ्गपचङ्गसन्धिवन्धनच्छेदकानं मारणन्तिक्वेदनासत्थानं 
सन्निपातं असहन्तस्स आतपे पक्खित्तहरिततालपण्णा>ि व कमेन उपसुस्स- 
माने सरीरे निरुद्ध चकषवादीषु इन्द्रिये हदयवत्ुमत्त पतिदटतेमु 
कायिन्दिय-मनिन्द्रिय-जीवितिन्दरियेष, तङ्घणावसेसददयबत्थुसननि स्सितं 
विञ्जाणं गरुक'समासेवितासन पुव्बकतानं अञ्जतरं लद्वावससपचय- 





८७, इती ति एवं बुचप्पकारेन। एतं विज्जा अविजादि सहकारिकारणसदितस्स ब 
वसेन छद्धप्पच्चयं । बाहिर र कप्पितस्स अधिपतिषनकस्स अभावतो रूपारूपधम्ममत्त । 
तेनाह -“न सन्तो न जीवो ति । उपेती ति बुख्वति तथावोहारमत्ं, अस्यतो पन पर्चय्‌- 
सामम्गिया भवन्तरभावेन उष्पज्जनमचं ति अधिप्पायो । तेनाह- तस्स चा ति आदि) ततो 
हेतः विना ति तत्थ हतं बिना । मवुस्सचुतिपटिसन्धिक्कमेना 9 मनुस्सचुतितो मनुस्स- 
पटिसम्धिककमेन । एवञ्हि पाकटग्गह गं उभयविसेसनं हौति । पाकटता चेत्थ तद्‌ासन्नक्खन्ध- 
वसेन तेदितन्बा ““चवमाने उपपज्जमाने' ति आदीुर विय ।. मनुस्सचतिपटि सन्धिक्क- 
तेना ति बा मनस्सु ततो यप्स कस्सचि पटिसश्धिक्कमेन । तथा हि वक्ति “ निस्सयं 
अस्सादयमानं वा अनास्सादयमानं वाः! ति 

<, सरसेना ति सभावेन, परक्खीणायुसङ्खारतायां ति भत्थौ । उपक्कमेना ति अक्तना. 
परेन वां कतेन सीसच्छेद नादिडउपक्कमेन ¦ सन्बेसं अङ्गपञ्चङ्गसन्धौनं बन्धनानि सब्बङ्ग- 


१. गर्कत-सी ०,-गर-रो०। 
र, दी०- १-७२, वि०~ १-७ पिट सु ¦ 
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सह्वारसद्खातं कम्मं, तदुपड्ापितं वा कम्मनिमित्तगतिनिमित्तसद्कातं विसयं 
आरगञ्म पवत्तति । तदेवं पवत्तमानं तण्टाविज्ञानं अप्पहीनत्ता अविज्ञा 
पटिच्छादितादीनवे तस्मि विसये तण्हा नामेति, सहजातसङ्खारा खिपन्ति। 
तं सन्ततिवसेन तण्हाय नामियमानं सङ्कारेहि खिप्यमानं ओरिमतीर- 
रुक्वविनिषद्भरज्जुमारम्बित्वा सातिकातिक्कमको निय पुरिमश्च निस्सयं 
जहति, अपरश्च कम्मसयु्धापितं निस्सयं अस्सादयमानं वा अनस्सादयमानं 
वा आरम्भणादीहि येव पच्चयेहि पवत्तती ति । 

एत्थ च पुरिमं चवनतो चुति । पच्छिमं भवन्तरादिपटिसन्धानतो 
पटिसन्धी ति बुचति । तदेतं नापि पुरिममवा इधागतं, नापि ततो कम्म- 
सङ्कारनतिविसयादिहेतुं बिना पातभूतं ति वेदितव्बं । 


ता ~~~ क = य निकेककेकतगक् 


पच्चङ्गसन्धिबन्धनानि, तेसं छेदकानं । सन्निपातं ति पतनं पवसति। हदयप्पदेसो पि 
अनुक्कमेन सुरिःत्वा अप्पावसेसो होति पगेव कायो ति आह-““कमेन उपसुस्समाने सरीरे” 
ति । तेनेवाइ "तङ्खणावसेसहदयवत्युसन्निस्सितं? ति । ' निरुद्सु चक्खादीसू? ति इदं 
गन्भसेय्यकानं आयतनानं अनुपुब्बुप्पत्ति विध निरोधो पि अनुपुब्बतो होत ति अधिप्पायेन 
इतत, अतिमन्दभावृपगमनतं वा सन्धाय “निरुदधेसू ' ति वुत्त, न अनवसेख नरोधं । पञ्चद्रारि- 
कविञ्जाणानन्तरम्पि हि पुम्बे चुति दस्सिता। यमके च “यस्स चकंलायतनं निरज्छति, तस्स 
मनायतनं निरज्ती ति १ आमन्ता । यस्स वा पन मनायतनं निरन्क्ति , तस्स चक्खायतनं 
निरुज््ञती ति १ सचित्तकानं अचक्खुकानं चवन्तानं तेसं मनायतनं निसञ्ज्ति , नोच तेसं 
चक्लायतनं निरञ््षति । सचक्खुकानं चवन्तानं तेसं मनायतनञ्च नरन्ति, चक्खायतनञ्च 
निसञ्ज्षती"' ति भादिना, चक्लायतनादीनं चुतिचित्तेन सहनिरोधो वुत्तो ति । | 


हदय वल्थुमत्त ति हदयवत्युपदेखमन्ते ¦ न दि हदयवत्थुं निस्ताय कायिन्द्ियं पव्तति । 
हदयवत्यु पि तदा आतपे पकरिलत्तहरितताच्पण्णं बिय अप्पावसेसं होती ति “तङ्कण'वसेसहदय- 
वल्थुसान्नस्सितं ति इन्तं ति वदन्ति । इतरवत्थूनं पन सक्िच्चासमत्थताय केवट हृदयवतथु 
सन्निस्सितमेव, तदा विञ्जाणं होती ति इतं ^“तङ्कणावसेसहदयवत्थुसन्निसितं', ति । 
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मातघातादि महग्गतमनञ्जं वा तदिसं गरुकं नाम । समासेवितं अमिण्डसो कतं । आसन्नं 
मरणकाठे कतं, यदा तदा वा कतम्पि परिभ्य्ं हुत्वा अनुस्सरितं । पुव्बकतं अपरापरियाय- 
बेदनीयं । लद्धो अवसेसो अविज्जादिको विञ्जाणस्स पर्चयो एतेना ति ठद्धावसेसपच्चयो, 
सङ्खाय । एतेन विपच्चितं कतोकासं यथूपचितं ुसरङ्कसलचेतनमाह । कम्मनिमित्त 
नाम यं वलं आरम्मणं कत्वा आयूहृनकाठे कम्मं आयूहति, तं । अतीते कप्पकोटिसतसहस्स- 
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मत्थके पि दि कम्मे कते विपच्चनकाठे आगन्त्वा कम्मं वा कम्मनिमित्तं वा उपतिहृति । 
गतिनिमित्तं नाम निन्बत्तनकओकासे एको वण्णो । सो च निरे निन्बत्तनारहस्स अग्गि- 
जाक्वण्णादिको” ति आदिना द्र वुत्तो येव } अविञ्जापटिच्छादितादीनवे तस्मि कम्मा- 
दिविसथे पटिसम्धिविजञ्जाणस्स आरम्मणभावेन उप्पत्ति्टानभूते । 
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तण्डाय अष्पहीनत्ता एव, पुरिमुप्पन्ाय च सन्ततिया तथापरिणतत्त पटिसन्धिह्ठाना- 
भिमुखं विन्जाणं निन्नपोणपभ्मारं हुखा उवत्तती ति आह--““तण्ा नामेती ` ति । सहजात 
सङ्कारा ति चुतआसन्नजवनविञ्जाणसहजाता चेतना, सम्बे पि वा फस्सादयो \ तस्मि पटि- 
सन्बि्धने कम्मादिविसये विञ्जाणं खिपन्ति । खिपन्ता विय तस्मि विसये पटिसन्धिवसेन 
विञ्जाणपतिङ्खानस्स देतुभावेन पवत्तन्ती ति अत्थो । तं ति तं विञ्जा्णं । चुतिपटिसन्धितदा- 
सन्नविञ्जाणानं सन्ततिवसेन बिञ्जाणं ति उपनीतेकत्तं । तण्हाय नामियमानं ` पः 
पवत्तती ति नमनलिपनपुरिमनिस्सयजहन अपरनिस्सयस्साद ननिस्सयरहितपवत्तनानि सन्त- 
| तिवसेन तस्सेवेकस्स विञ्जाणस्स होन्ति, न अञ्जस्खा ति दस्सेति सन्ततिवसेना ति च 
वदन्तो ““तदेविदं विञ्जाणं सन्धावति संसरति भनश्जं" ति इमञ्च मिच्छागाहं परिक्खिपति । 
सति हि नानत्तनये खन्तिषसेन एकत्तनयो होती ति । एत्थ च ओरिमतंरसुक्लविनिबद्धरण्जु 
विय पुरिममवत्तभावविनिबद्धं कम्मादिभरम्मणं दडभ्बं, पुरिसो विय विञ्जाणं, तस्स माति- 
कातिक्मनिच्छा विय तण्हा, अतिक्कमनपयोगो विय खिपनकसङ्खारा, यथा च सो पृरिसो 
परतीरे पतिषटहमानो परतीरसुक्खविनिवद्धं किञ्चि अस्साद्यमानो वा अनस्साद्यमानो वा 
केवलं पथवियं सकबल्पयोगेहेव पतिद्धाति एवमिदम्पि भवन्तरत्तभावविनिबद्धं हदयवल्थु- 
सङ्घातं निस्सथं पञ्चवोकारभवे अस्तादयमानं, चतुबोकारभवे अनस्सादयमानं वा | केवलं 
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८९, सियुं निदस्नानेस्थ पटिघोसादिका अथ । 
सन्तानबन्धतो नत्थि एकता नापि नानता | 


एत्थ चेतस्स विञ्जाणस्स पुरिमभवतो इध अनागमने अतीतमव- 
परियापन्नहेत्‌ ति च उष्पादे परिघोसपदीपयुदापटिनिम्बप्पकारा धम्मा 
निदस्सनानि सियुं) यथा हि परटिधोसपदीपयुदा छाया सदादिहेतका 
+होन्ति अञ्जत्र अगन्त्वा एवमेवं हदं चित्तं । 


ब्र 


आरम्मणसम्पयुत्तकम्मेहेव पत्ति 1 तत्थ अस्सादयमानं ति पापुणन्तं, परिक्भमानं ति 
अत्थो । 

भवन्तरादिपटिसन्धानतो ति भवन्तरस्ख अञ्जभवस्स आदिपटिसन्धानभावतो । 
भवन्तरादयो बा भवयोनिगतिविञ्जाणहितिसत्तावासन्तरानि, तेसं परटिरुन्धानतो ति अत्थो ] 
तदेतं विञ्जाणं नापि इधागतं हमस्मि येव भवे उप्पन्नत्ता । कम्मं ति परटिसम्विजनकं कम्मं । . 
सङ्कार ति चुतिभसन्न जवनविञ्जाणसहगता खिपनकसङ्खारा । नती ति नमनवसेन पवचतण्डा । 
विसयो कम्मादि | 


८६. सद्पटिघोसादीनं सति पि पच्चयपच्चयुप्पन्न भावे सन्तानबन्धौ न पाकटो ति तेसं 
एकत्तनानत्तमावं अनामसित्वा अनागमनातीतदेतुसमुप्पादमेव दस्सेन्तो-- “एत्थ चाति 
आदिमाह । सहादिहेतुका ति एत्थ पटिघोसो सददेव॒को । पदीपो पदीपन्तरादिदतुको । 
मुदा ल्ञ्छनदेतुका । छाया आद्रासादिअभिमुखमुखादिदेतुका । होन्ति अजञ्ञत्र 
अगन्त्वा ति सदादिपच्चयदेसं भनुपगन्त्वा२ सदादिहेतुका होन्ति ततो पुब्बे अभावा एवं 
इदम्पि पटिसन्धिविञ्जाणं न देतुदेसं गन्त्वा तंहेठुकं होति ततो पुज्बे अभावा । तस्मा न 
इदं हेतुदेसतो पुरिमभवतो इधागतं पटिधोसादयो विय सदादिदेसतो, नापि तत्थ हेत॒ना विना 
उप्पन्नं सहादीहि बिना परिषोसादयो विया ति अत्थो । अथ वा होन्ति अन्बन्र अगन्त्वा 
ति प्बे पञ्चयदेसे सन्निहिता हुत्वा ततो अञ्जत्र गन्त्वा तप्पञ्चया न होन्ति उप्पत्तितो पु्बे 
अभावा, नापि सदादिपच्चया न होन्ति, एवं इदम्पी ति बुत्तनयेनेव योजेतन्बं । 


न~~ -- ~~~ ~~~ ~~~ 


१- १- होन्ति अन्जत्र अगन्त्वा व होन्ति-सी ०; होन्तिअन्ञत्र अगन्त्वा होन्ति-स्या०, रो०, क०; अन्ञत्र 
अगन्त्वा हो न्ति-अभि०- दरु ०-२-१५५ । २. अगन्त्वा-मृलटीका । 
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९०. एत्थ च सन्तानबन्धतो नत्थि एकता नापि नानता। 
य॒दि हि सन्तानबन्धे सति एकत्तमेकता भवेय्य, न खीरतो दधि सम्भूतं 
सिया । अथोपि एकन्तनान॒ता भवेय्य, न खीरस्साधीनो दधि सिया। 
एस नयो सब्बहेत्देतुसप्यमेसु ` । एवच सति सब्बलोकबोहारलोपो सिया, 
सो च अनिद्रो | तस्मा एत्थ न एकन्तमेकता वा नानता बा उपगन्त- 
व्बा ति। ल 

९१, एस्थाह- ननु एवं असङ् न्तिपातुमाव सति ये इमस्मि 
मलस्पत्तमाबे खन्धा, तेसं निरुदधता, फुरपच्चयस्स च कम्मस्ख तत्थ अगम 


नतो अज्जस्स अञ्जतो चतं कलं सिया । उपञचुञ्जके च ग्रसति कश्य तं 


1 ह वक यद्गतं 


६०, नस्थि एकता एकबन्तानेकरो पि अञ्जञस्सेव विञ्जाणस्स पातुभवनतो । नपि 
नानत सन्तानबन्धतो पदीपो बिय। खणिकाय हि पदीपजाकयः सन्तानेकचं उपादषय सो 
एव। ति वुच्चति, अत्थकिच्चञ्च सावेति, एवमिध।पि दन्त । 'यदिही'ति | आदिना सन्तानबन्धे 
एकन्तं एकताय. नानताय च अग्गदेतब्बते, गहणे च दोप दश्सेति। प्सनयोति अतिदेसेन 
बीजङ्करा दीसु म्बहेतदेतुसमुप्यन्नेखु यथासम्भवं योजना कातन्बाति दस्ति । इधापि हि देतदेठ- 
उमुषयन्नविज्जाणानं एकन्तमेकसते सति न मनुस्खगतिदो देवगति सम्भूता सिया । प्कन्तनानचत 
न्‌ कभ्मवतो फलं सिया, ततो “रत्तस्स ब्रीजं रत्तस्स करट ति आदिर्कस्ब विय भूतपुब्बाहं 
भन्ते रोहितस्सो नाम इसि अरोसि"ति आदि कस्स“ बोहारस्स लोपो सिया, तस्मा एय सन्तान 
बन्वेख॒॒देतदेतसप्यन्नेसु न एकन्तमेकता वा नानता वा उपगन्तव्बा न गहेतन्बरा । एत्य च 
एकन्तएकतापटिसेवेन “सयक युखं दुक्खं” ति* इमं दिह निवारेति, एकर तनानतापटिसेषेन 
८"परंकतं सुखं दुक्खं " ति हेटदेतुसमुप्पन्नतावचनेन ८अयिचचसमुष्यन्नैः' तिर इमं दि 
निवारेति । 

९१. त्था ति फलप्पत्ति्ाने । अन्जस्सा ति येन तं कम्मं कतं, ततो अञ्ञस्स । 
अल्बतो ति यं तं कम्मं निम्ब; ततो अञ्जतो । ““घम्ममच मवन्तरमुपेती”” तिऽ इत्तत्ता 
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9. सब्बहेतुसस॒प्पन्नेसु-सी °, रो०, क० ) 


२. खणिका हि पदीपजात्ना-स्या० ॥ ३. सा-स्या० ) +, सं०~ १-६० पिर । 
५. अभि०- दर०- १-१०२; मृरूटी° ९-९९२ पिद्रादीस । ६. मृलटी०- २-११२ पि। 


७. विसु०- १७-८७; अभि०- इ०- २-१५४; मनि०~ ट०~ १५९ पटि०~ दरु०~ १-३२० पिदर सु। 
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फलं सिया ? तस्मा न सुन्दरमिदं दिधानं ति । 
तत्रिदं बुच्चति- 
सन्ताने यं फलं एतं नाञ्जस्स न च अञ्तो । 
बोजानं अभिसङ्कारो एतस्सत्थस्स साधको ॥ 
एकसन्तानस्मि हि फलघ्ुप्पज्जमानं तत्य ५कन्तएकत्तनानत्तानं 
पटिसिद्धत्ता अञ्जस्सा ति वा अञ्जतो ति षान होति। एतध्स च पनस्थस्स 
भौजानं अभिसङ्खारो साधाको । अम्ब्रवीजादीनं हि अभिसङ्खारेखु कतेसु तस्स 
भीजस्प सन्ताने रद्धपचयो, कालन्तरे फल वरिसेसो उप्पज्जमानो न अञ्- 
बीजानं नापि अञ्जाभिसङ्वारपचया उप्यज्ञति, न च तानि बीजानि 
अमिसङ्घारा बाः फल्रानं पापुणन्ति, एवं सम्पदमिद्‌ं वेदितव्ं । बिन्ना- 
सिप्पोसधादीहि चा पि बालसरीरे उपयुत्तेहि काठन्तरे बुड़सरीरादीसु 
फलद हिः अयमत्थो बेदितन्बो । 





यस्स उपुञ्जके च असति कस्स तं कलं सिथया ति मनुयुज्ञेति । तत्रा ति तस्मि 
यथाइत्ते अनुयोगे । 

तत्था ति एकसन्ताने । यस्मि धम्मपुज्ञे कम्मं निन्बत्त, तस्सेव सन्ताने ति अत्थो | 
एतस्स अत्थस्सा ति हेत॒फलानं अत्थतो अञ्जत्ते पि तेनेव दितफलभावेन सम्बन्धत्ता तं फलं 
“असस्स, अञ्जतो ति वा न वत्तम्बं ति प््तस्ल अत्यस्त । चतुमधुरमलत्तकरसादिभावनां 
भभ्बमातुङ्गादिबीजानं अभिसङ्करो । एत्थ च अभिसङ्खतं बीजं विय कम्मवा सत्तो, 
अ(भसङ्खारो विय कम्मं, बीनस्स भङ्करादिप्पबन्धो विय सत्तस्स पटिसन्धिविन्माणादिष्पबन्धो । 
प्युप्पन्नस्स मधुरस्स रत्तकेसरस्स वा फलस्स वा तस्सेव बीनस्स, ततो एव च अभिसङ्खारतो 
भावो विय कम्मकारकस्सेव सत्तस्स, तंकम्मतो प्व च फकस्स भावो वेदितन्बो । बाछसरीरे कतं 
विन्जापरियापुणनं, सिप्पसिक्लनं, ओखधप्पयोगो च न डडटसरोरं गच्छन्ति । अथ च तन्नि- 
मित्तं विल्जापाटवं सिप्यजाननं, अनामयता च उडटसरीरे होन्ति, न च तानि अश्स् होन्ति 


यक 





१, रद्ध पच्चया-वहूसु। 
२. तानि बीजानि अभिसङ्कारा वा-सी › रो०; तानि बीजानि अभिसङ्कारा-क० । 
३२. फल देतो ति~ सी ० । 

१६३ 
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९२. चम्पि वुत्तं उपञरञ्जके च असति कस्स तं फट सिया 
ति, तत्थ- ॑ 
फलस्ुप्पत्तिया एव सिद्धा युञ्जकसम्थुति । 
फुटप्पदिन रक्खस्स यथा फरुति सम्भति ॥ 
यथ। हि स्क्खसङ्खातानं ध्मानं एक्देसभूतस्स रुक्खफरस्स 
उष्पत्तिया एव स्क्खो फरती ति वा, फलितो ति वा वुच्चति, तथा देवमनु- 
स्ससह्कातानं खन्धानं एकदेसभूतस्स उपभोगसङ्खातस्स सुखद्क्खफरस्स 
उप्पादेनेव देवो, मनुस्सो बा उपञज्ती ति वा, स॒ खितो दुक्खितो ति वा 
बुति । तस्मा न एत्थ अजञ्जेन उपभूञ्जकेन नाम॒ कोवि अत्थो अत्थी 
ति। 
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९३, यो पि वदेय्य-“एवं सन्ते पि एते सङ्धारा विजमाना वा 
फरस्स एवया सियुं, अविज्जमाना वा, यदि च विज्जमाना पथत्तिक्खणे 
येव नेसं विपाकेन भवितव्बं, अथ अविज्जमाना पवक्तितो पुव्बे पच्छा च 


 तंसन्त तिपरियापन्ने एव बुडटसरीरे उप्पञ्जनतो, न च यथापयुत्तेन विनल्जापरियापुणनादिना 
विना तानि अज्जो होन्ति तदभावे अभावतो, एवं इधा पि सन्ताने यं फर, एतं नाभ्ञस्स । 
न च अञ्जतो ति योजेतन्बं । एतेन च सङ्खारामावे फलाभावमेव दस्सेति, न अन्जपच्चय- 
निवारणं करोति । 
९२. यम्पि वुत्तं, तत्थ वदामा ति वचनसेतो । तत्थ बा उपमुञ्ञके असति सिद्धा 
भुञ्ञकसम्मुती ति सम्बन्धो । फलकती ति सम्पति फलतिसम्भुति । 
रुक्खसङ्खातानं धम्मानं ति सखक्खपन्ञत्तिया उपादानभूतानं भू तृपादायघम्मान । 
तस्मा ति यस्मा यथा खन्धसन्ताने कुखलाङुसल्चेतनुप्यत्तियं “पुञ्ञं करोति, पापं करोतीति 
कत्तवोहारो, एवं तस्स फलुप्पत्तियं “सुखं अनुभवति, दुक्ल अनुभवती" ति उपञुज्ञकबोहारो; 
त न एत्थ खन्धविनिमुत्तेन अज्ञेन उपभुज्ञकेन नाम कोचि अत्थो अत्थी ति। 
६३. एवं सन्ते पी ति असङ्कन्तिपाठुमावे तत्थ च यथावुत्तदोसपरिदरणे सति, सिद्धे ति 
अत्यो । पवत्तिक्खणे येवा ति सङ्खारानं पवत्तमानक्लणे एव । पवत्तितो पुव्वे ति कम्मायूह- 
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निच्चं फएकावहां सियुं" ति, सो एवं वत्तव्बो- 


 कतत्ता पच्चया एते न॒ च निच्चं फटावहा । 
पाटिभोगादिकं तस्थ वेदितव्वं निदस्सनं ॥ 

९४, कत्ता येव हि सज्खारा अत्तनो एलस्स पच्या होन्ति, न विन्ज- 
मान्ता अविज्ञमानत्ता वा । यथाह-"कामावचरस्स कसलस्स कम्मस्स कतत्ता 
उपचितत्ता विपाकं चक्खुविञ्जाणं उष्पन्नं होतीति आदि । यथारहस्स 
च अत्तनो फरस्स पचया हुता न॒ पुन फलावहा होन्ति, बिपाकत्ता 
एतस्स चत्थस्स विभाषने इदं पाटिभोगादिकं निदस्सनं वेदितव्बं । यथा हि 
लोके यो कस्पचि अत्थस्स निय्यातनत्थं पाटिभोगो होति, भण्डं वा 
किणाति, इणं वा गण्हाति, तस्स तं किरियाकरणमत्तमेव तदत्थनिय्या- 
तनादिम्हि पचयो होति, न किरियाय विज्जमानत्तं अविज्जमानन्तं 
वा, न च तदत्थनिय्यातनादितो परम्पि धारंको ब होति । कस्मा १ निय्या- 
तनादीनं कतत्ता । एवं कतत्ता व सङ्करा पि अत्तनो एलस्स पच्चया दोन्ति, 
न च यथारहं फरुदानतो परम्पि फ़लाबहा दन्ती ति । 


एत्तावता मिस्सामिस्सवसेन देधा पि वत्तमानस्स पटिसन्धिविञ्जा- 
णस्स सह्वारपचया पवत्ति दीपिता होति । 


---~--~------ -----------~-~- ~~~ ~~~ त ता ~ कक = ० = ~ ~ 





नक्खणतो पुम्बे, अविन्जमानताय समानत्ता एवं वुत्तं । पच्छा चा ति विपच्चनप्पवत्तितो 
पच्छा च । 

अविपक्कविपाका कतत्ता चे पच्चया, विपक्कविपाकानम्पि कत्तं समानं ति तेसम्पि 
फरावहता सिया ति आसङ्कानिव <नत्थं आह--““न च निच" फलावहाः? ति । 

६४. न विज्जमानत्ता अविष्जमानत्ता वा” ति एतेन विनल्नमानततं, अविन्ज- 
मानत्तञ्च निर्माय उुत्तदोसे परिहरति । तस्सा पाटिभोगकिरियाय, भण्डकीणनकिरियाय, इणग्गह- 
णकिरियाय वा करणमत्तं तं किरियाकरणमत्तं, तदेव तद्त्थनिय्यातने परिभण्डदाने ईणदाने 
च पच्चयो होति, अफलितनिय्यातनादिफलं ति अन्थो । 





१, अभि० १-१०७ ¦ 











१३०२ विसुद्धिमर्े | १७. पञजभूृमि 


९५. इदानि सब्बेस्वेव तेसु बात्तिसविपाकविञ्जाणेसु सम्मोहं 
विधातत्थं-- 
| परिस न्धिपवत्तीनं वसेनेते भवादिसु । 
विजानितव्या सङ्ाय यथा येसश्च पचया॥ 
तत्थ तयो भवा, चतस्सो योनियो, पश्च गतियो, सत्त विज्जाण- 
द्ितियो, नव सत्तावासा ति एते भवादयो नाम । एतेसु मवादीसु परटि- 


सन्धियं पतते चेते येसं विपाकविञ्जाणानं पच्या, यथा च पच्या होन्ति, 
तथा विजानितव्वा ति अत्थो । 


९६. तस्थ पुञ्जाभिसङ्कारे ताव कामावचरअद्रचेतनामेदो पुञ्जा- 
मिसङ्खारो अविसेसेन कामभवे सुगतियं नवन्नं विपाकविजञ्जाणानं पटिस- 
न्धियं, नानक्डणिककम्मपन्चयेन वेव उपनिस्सयपच्येन चाति दधा 


पचयो । सुपावचरपश्चङसलचेतनाभेदो पञ्जाभिसङ्खारो सूपमवे पटिः 
सन्धियं एवं पश्चन्नं । 


९७, वुत्तप्पभेदकामावचरो पन कामभपे सुगतियं उपेक्खासह- 
गताहेतुमनो बिञ्जाणधातुबज्जानं सत्तन्नं परित्तविपाकविञ्जाणानं बुत्तनयेनेव 


1 ग्रीष्म ~~~ 





६५. सम्मोहविघातस्थं ति बात्तिसाय विज्ञाणेसु यथाबुत्तसङ्खारानं पटिसन्धियं 
पवत्तियञ्च पञ्चयभावे विमन्न अविभाविते पवचनकसम्मोहस्स अपनयनत्थं | 


९६. पुञ्न्याभिसङ्कखारे तिनिद्धारणे भुम्मं ¦ अविसेसेना ति “तिदेतुको तिदेवकस्सा'! 
ति आदिकं मेदं अक्त्वा सामन्जतो, पिण्डवसेना ति अत्थो । सम्बत्थ उपनिस्सयपच्चयो 
्रल्वकम्मस्स वसेन योजेतन्बो । `"दुन्बलञ्हि कम्मं उपनिस्सयपच्चयो न होती" ति पट्ढान- 
संवण्णनाय दर्सितमेतं । रूपावचरपच्नकुसख्चेतनामेदो ति ““वपेत्वा भभिञ्जाप्पत्ै 
ति विसेषेत्वा वत्तन्बं न वा वचन्बं विपाकस्स पच्चयमाव थाय अविपाकारदस्स पसङ्गाभावतो | 
अभिन्ञाचेतनाय हि अविपाकता हेड विभाविता एव । अविसेसेन पना ति एत्था पि एरेव 
नयो । पञ्चन्नं विपाकविञ्जाणानं ति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | 


६७. पड्धन्नं ति चक्खुसोतविन्जाणानं, सम्पटिच्छनमनोधावुया, दिन्नं सन्तीरणमनो- 








निहसो | सङ्खारपच्चथाविञ्जाणपदवित्थारकथावण्णना ११३०३ 


वेधा पयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं । स्वेव रूपभवे पथ्चन्नं बिपाकविभ्नाणानं 
तथेव पच्चयो पत्ते, नो पटिसन्धियं । काममवे पन दुग्गतियं अटनम्पि 
परित्तविपाकविञ्जाणानं तथेव पएच्चयो पवत्ते, नो पटिसन्धियं । तत्थ निरये 
महामोग्गन्लानत्थेरस्छ नरकचारिकादीसु इारम्मणसमायोगे सो पचो 
होति । तिरच्छानेखु पन पेतमहिद्धिकेषु च इटारम्मणं लन्भति येव । 

९८, स्वेव कामभवे सुगतियं सोकसन्नम्पि सलविपाकविञ्जाणानं 
तथेव पच्चयो पवत्ते च पटिसन्धियश्च । अविसेसेन पन पृञ्जाभिसङ्कारो 
रूपभवे दसन विपाकविज्जाणानं तथेव पचयो पवत्ते च पटिसम्धियश्च । 


९६. द्वादसाङ्गसलचेतनामेदो अपुञ्जाभिसह्वारो कामभवे दुग्ग- 
तियं एकस् विञ्जाणस्स तथेव पचयो पटिसन्धियं, नो पवत्ते छन्नं पवत्त, 
नो पटिसन्धियं । सत्तन्नम्पि = अङुसलविपाकविञ्जाणानं पवत्ते च परि. 
सन्धियश्च । 

१००, कामभवे पन सुगतियं तेसं येव सत्तं तथेव पयो पवन्ते, 
नो पटिसन्धियं । रुपभवे चतुन्नं विपाकविञ्जाणानं तथेव पच्वयो पवत्त, 


नो पटिसन्धियं । सोच खो कामाभचरे अनिडरूपद्स्सनसदसवनवसेन, 








नण 
--_-~~~~--~-- ~ 


विज्जाणधातूनञ्चा ति एतेसं पञ्चन्नं । तथेवा ति दवेषा एव । कथं पन इ्टारम्मणे येव पवचन- 
कानि कुसरुविपाकविञ्जाणानि दुग्गतियं पचन्ती ति आह-'“निरये महामोग्गल्खानस्थेरस्सा" 
ति भदि। येरो हि तत्थ इद्धिया वस्सं निम्मिनित्वा कतिपयं वेलं निरयग्गि वृपसमेः्वा तेसं 
धम्मं देसेति । 

६८, स्वेव कामावचरो पुज्ामिसङ्खारो ¦ अविसेसेन पन पुञ्जाभिसङ्कारो ति 
कामावचर, रूपावचरञ्चा ति दुविधमग्पि पुञ्जाभिसङ्ख।रं एकञ्च सङ्खण्डाति । 

९६.द्रादसाकुसलचेतनाभेदो ति एत्य उद्धञ्चसहगतचेतनाय गहणे कारणं न दिस्सति, 
विचारेतन्बमेतं । एकस्स विञ्ञाणस् तथेव पर्चो पटिसन्धियं, नो पवत्ते ति एकस्सेव पञ्चय 
भावनियमो पटिसन्धियं, नो पवते । पवते हि सचन्नम्पि पञ्चयो ति अधिप्पायो | 

१००. रूपभवे चतन्नं ति अकरुखल्विपाकानं चक्खुसोतविञ्जाणसम्पटिच्छनसन्ती. 
रणानं । तानि पन पकन्ततो अनिहारम्मणानि, रूपभवे च कथं अनिदारम्मणसमायोभो ति भह 








॥ “~ 


१३०४ विसुद्धिमभो [ १७, पञ्जाभूमि 


ब्रह्मरोके पन अनिद्ररूपादयो नाम नस्थि । तथा कामावचरदेवरोके पि । 
अनिञ्जाभिसङ्कारो अरूपभवे चतुन्नं बिपाकविभ्जाणानं तथेव 
पच्चयो पत्ते च पटिसन्धियश्च । 

एवं ताव भवेसु पटिसन्धिपवत्तीनं वसेनेते सह्धारा येसं पस्चया, 
यथा च पच्या होन्ति, तथा जानितन्बा । एतेनेव नयेन योनिआदीसु 
पि बेदितनब्बा। 

१०१. त्॒रिदं आदितो पदाय बुखमत्तप्पकासनं-इमेषु हि सष्खा- 
रेख यस्मा पुञ्जाभिसङ्वारो ताव द्वीसु भवेसु पटिसन्धि दत्वा सब्बमत्तनो 
विपाकं जनेति । तथा अण्डजादीसु चतु योनीमु, देवमनुस्ससङ्कातासु द्वीसु 
गती, नानत्तकायनानत्तसञ्जी-नानत्तकायाएकत्तसनञ्जी -एकत्तकायना- 
नत्तसञ्जी-एकत्तकायणएकत्तसन्जीसङ्खातायु चतस भिञ्जाणड्ितीसु असञ्ज- 
सत्तावासे प्नेस॒रूपमत्तमेवाभिसह्घारोती ति चतु येव सत्तावासेषु च 
पटिसन्थि दत्वा सब्बमत्तनो विपाकं जनेति । तस्मा एस एतेसु द्वीसु भवेस, 
चतस योनीषु, द्वीसु गतीसु, चतृषु विभ्जाण्ितीसु, चतूमु सत्तावासेसु॒च 
एकवीसतिया विपाकविञ्जाणानं वुत्तनयेनेव पच्चयो होति यथासम्भ वं 
पटिसन्धियं पवत्ते च । 


त सा 





शसो च खो ति आदि । “तथा कामावचरदेवरोके पि अनिट्ररूपादयो नत्थी?'ति इदं 
येभुख्यवसेन वुत्तं । बहु्ञ्डि तेसं इटा एव रूपादयो उपहरन्ति, कदाचि अनि । देवानञिहि 
केसञ्धिदेव पुञ्बनिमित्तपातुभावकालादासु मिखातमालादिअनिङ्ारम्मणसमायोगो हयोती ति । 

१०१, यत्थ वित्थारप्पकासन्‌ कतं, ततो भवतो पष्ठाय खुखमत्तप्पकासनं काठ॒कामो 
आह-““अौदितो पट्ढाया ति । तेनेव “'द्वीसु भवेषु??ति आदि बुत्तं। मनुस्सा पि केचि अण्डजा, 
शसेदजा च हन्ती ति तदपेक्लाप “चतु योनीसु"” ति दुक्तं! एकत्तकायप्कत्तसन्जिता- 
सामञ्जेन चतुत्थज्ानभूमिका पि अखञ्ञारप्पवभ्जा चतुत्थि यैव विञ्जाणहितिं भजन्ति । एस 
पञ्जाभिसङ्खारो । वुत्तनयेनेवा ति ` “नानाक्लणिककम्मपच्चयेन चेव उपनिस्सयपच्चथेन चा" 
ति वुत्तनयेनेव । यथासम्भवं ति एकवीखतिकामावचररूपावचरकुसलविपाकेसु चुदसन्नं 
पटिसन्धियं, पवत्ते च, सत्तन्नं पवत्ते एवा ति अयं यथासम्भवो । 





निहेसौ सद्धारपच्चयाबिञ्जाणपद वित्थारकथावण्णना ११०५ 


१८२, अपुञ्जामिसह्घारो पन यस्मा एकस्मि येव काममवे, चतूमु 
योनी, अवसेसाु तीसु गतीसु, नानत्तकायएकत्तसञ्जीसद्खाताय एकरा 
विञ्जाणद्टितिया, तादिसं येव च एकरस्मि सत्तावासे परिसन्धिवसेन पिपस्चति 
तस्मा एस एकस्मि भवे, चत्‌ सु योनीसु, तींख गती, एकिस्सा विञ्जाण- 
ड्ितिया, एकम्हि च सत्तावासे सत्तन्नं विपाकविञ्जाणानं घुत्तनयेनेव 
पच्चयो परटिसन्धियं पवत्त च । 

१०३, अनेन्जाभिसद्लारो पन यस्मा एकस्मि येव अरूपभे 
एकिस्सा ओपपातिकयोनिया, एकिस्सा देवगतिया, आकासानश्चायतना- 
दिका तीसु विजञ्जाणड्टितीसु, आकासानश्वायतनादिकेषु च चतूसु सत्तावासेसु 
पटिसन्धिवसेन विषच्चति, तसमा एस एकस्मि भवे, एकिस्पा योनिया 
एकिस्सा गतिया, तीसु बिञ्जाणद्टि तीसु, चतूस सत्तावासेसु चतुन्नं विञ्जा- 
णानं वुत्त नयेनेव पच्चयो होति परिसन्धियं पवत्ते चा! ति । 

एवं-- 

परिसन्धिपवत्तीनं बसेनेते भवादियु । 
विजानितन्बा स्वारा यथा येसश्च पच्या ति॥ 
अयं "'सङ्खारपचया विञ्नाणं' ति पदस्मि वित्थारकथा । 





१२. तादिसे येवा ति नानत्तकायएकत्तसन्जीसङ्खाते थेव । 

१०३. चतुन्न विज्न्याणानं ति मवादयो अपेविखत्वा बुत्तं । चतूसु अन्तोगधानं पन 
तिण्णं विञ्जाणानं तीसु विजञ्जाण्ितीसु पच्चयभावो योजेतब्बो । अविञ्जाणके सत्तावासे 
सङ्खारपच्चया विञ्जाणे अकन्भमाने पि तस्स सङ्खारदेतुकत्तं लन्भतेव । तथा दि तत्थ पुञ्जामि 
सङ्खारो कस्ततारूपानं नानाक्खणिकम्मपच्चयेन पच्चयो होति । एतस्मिञ्च मुखमन्तप्पकासने 
पुञ्जाभिसङ्खारादीनं दुग्गतिआदीषु पवत्तियं ऊुखल्विपाकादि विश्नाणानं पञ्चयभागो भवेस 
बुत्तनयेनेव विञ्जायती ति न वुत्तो ति बदितन्बो । 


१. पवत्ते च । कायसङ्खारो पि यस्मा एकर्सिमि येव ॒भवे*°°प१*° अपि च घुन्जाभिसङ्खारो असन्जसन्तेसु 
कटन्तारूपानं नानाक्खणिककम्मपचयेन पयो ति--क०्-सी ०, अयं पाढन्तरो रो° पौत्थके अधो- 
किपियं दिस्सति। परिपुण्णपाटं आकड्मानेदहि सो सभ्मोहविनोदनियं ( अभि० टू०-२-१५९ 
प्रि ) ओलकेतव्वो । 








१३०६ विसुद्धिमगो [ १७. पञ्ञाभ्रूभि 
विञ्जाणपच्यानामरूपपदवित्थारकथा 


१०४, विञ्जाणपच्चया नामरूपपदे- 
विभागा नामल्पानं मवादीसु पबत्तितो। 
सङ्कहा पचयनया विञ्जातन्बो बिनिच्छयो ॥ 
विभागा नामरूपानं ति एत्थ हि नामं ति आरम्मणाभिभुखं 
नमनतो वेदनादयो तयो खन्धा । सूपं ति चत्तारि महाभूतानि चतुश्च 
महाभृतानं उपादयरूपं । तेसं विभागो खन्धनिदेसे षृत्तो येवा ति। एवं 
तावेस्थ विभागा नामसूपानं विञ्जातन्यो बिनिच्छयो । 
भवादीसु पवत्तितो ति एत्थ च नामं एकं सत्तावासं ख्पेला 
सब्बभवयो निगतिविञ्जाणहितिसेससत्ताबासेयु पवत्तति । सूपं दीस भवेस 
चतूमु योनीसु, पच्चसु गतीसु, परिमासु चतूर विञ्जाणद्टितीस, पञ्चस 
सत्तावासेसु पवत्तति । 
१०५. एवं पवत्तमाने च एतरसिमि नामरूपे यस्मा अभावकगम्म- 
सेग्यकानं अण्डजानश्च पटिसन्थिक्खणे बत्थुकायदसकव सेन रूपतो ढे सन्त- 
तिसीसानि, तयो च अरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं वित्थारेन 





~~ - 


विञ्जाणपच्चयानामरूपपदवित्थारकथा 

१०४, विभागा नामशूपानं ति नामस्स, रूपस्स च पमेदतो , 

तत्थ नामस्स ताव पमेदं दस्सेन्तेन कामं विञ्जाणम्पि नाममेव, पस्चयपच्चयुप्पन्ने पन 
असङ्करतो दस्सेतं “आरम्मणाभिमुखं नमनतो वेदनादयो तयो खन्धाः' ति इतं । 
निन्बानस्स पनेत्य पवत्तिकथायं अप्पच्चयत्ता, नमनहाभावतो च पतङ्गो एव नत्थि । नामनदेन 
हि तं नामं, न नमनद्ठेन । तेसं नामरूपानं सुखादिवसेन, पथवीभादिवसेन च विभागो । 

एकं सत्तावासं ति असन्जसत्तावासं । पुरिमेखु चतूसु, असञ्जसत्तावासे चा ति 
पच्चयु । | 

१०५. गन्भसेय्यगम्गहणेन जलाबुजा गिता ति ““अण्डजानश्चा'' ति इुत्तं । अण्डजा- 
नञ्च अभावकानं ति योजेतभ्बं । सन्ततिसीसानी ति करापसन्तानमूलानि । यदिपि विकार 
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हपरूपतो वीसति धम्मा, तयो च अरूपिनो खन्धा ति एते तेवीसति 
धम्मा बिजञ्जाणपच्वया नामरूपं ति वेदितन्बां । अग्गहितग्गहणेन पन एक 
सन्ततिसीसतो नव रूषधम्मे अपनेरवा चुदस । सभावकानं माबदसकं पक्खि- 
पित्वा तेत्तिस ¦ तेखम्पि अग्गहितम्गदणेन सन्त तिसीसद्यतो अद्ारस रूप- 
धम्मे अपनेतवा पन्नरस्स । 

यस्मा च ओपपातिकसत्तेसु ब्रह्मकायिकादीनं पटि्षन्धिक्खणे 
चक्खु-सोत-वत्थु दसकानं जीवितिन्द्रियनवकस्स च वसेन रूपतो चत्तारि 
सन्ततिसीसानि, तयो च अरूषिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं विस्थारेन 
रूपरूपतो एकूनचत्तारीस धम्मा, तथो च अरूपिनो खन्धा ति एते बाचत्ता- 
लीस धम्मा विञ्जाणपच्चया नामरूपं ति वेदितब्वा । अम्गहितग्गहणेन पन 
सन्ततिसीसत्तयतो सत्तवीसति धम्मे अपनेत्वा पन्नरस । 

१०६. कामभवे पन यस्मा सेसओपपातिकानं संसेदजानं वा समाव- 
कपरिपुण्णायतनानं पटिसन्धिक्खणे रूपतो सत्त सन्ततिसीसानि, तयो च 
अरूपिनो खन्धा पातुभवन्ति, तस्मा तेसं बित्थारेन रूपरूपतो सत्ति 
धम्भा, तयो च अरूपिनो खन्धा ति एते तेसत्तति धम्मा विज्जाणपच्चयों 
नामरूपं ति वेदितब्बा । अगदितग्गंहणिन पन सूपसन्ततिसीसछक्कतो चतु- 
पञ्जास धम्मे अपनेत्वा एकूनवीसति । एस उक्कंसो । अव कंसेन पन तंत- 
` शूपसन्ततिसीसविकरङानं तस्स तस्स बसेन ह पित्वा हापेत्वा स्वपतो बित्था- 
रतो च परिसन्धियं विञ्जाणपचचयां नाभरूपसद्धा वेदितव्बा । 





रूपानि पटिसन्धिक्खणे न सन्ति, लक्खणपरिच्छेदरूपानि पन सन्ती ति तानि परमत्थतो 
अपरिनिष्फन्नानी ति बज्जेन्तो आह-~' रूपरूपतो” ति । रस्खादिके सङ्खारक्खभ्धभावेन एकत 
नेत्वा “तेवोस्तति धम्मा” ति वुत्तं। अपनेत्वा ति कला न्तरगते पथवी भादिके सम।नल- 
क्खणताय अग्गहेत्वा ) 


तेसं ति ब्रह्मकायिकादीनं । वित्थारेना ति चतमु पि सन्ततिसीसेसु रूपानं अखङ्धि- 
पनेन । 


१०६. कामभवे पन यस्मा सेसओपपातिकानं ति एत्य किञ्चापि कामभवे 
मपपातिका उत्ता न सन्ति, येन सेसग्गदणं सात्थकं भवेय्य, अण्डजंगन्भेय्यकेदि पन 
१६४ 
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अरूपीनं पन तयो ब अरूपिनो खन्धा । असञ्जीनं रूपतो जीवि- 
तिन्द्रियनवकमेवा ति । स ताव पटिसन्धियं नयो । 

१०७. पृवत्ते पन सन्धस्थ रुपण्पवत्तिदेसे पटिसन्धिचित्तस्स ठिति- 
कखे पटिसन्धिचित्तेन सह पवत्तउतुतो उतसथ॒दानं सुद्धइकं पातुमवति । 
पटिसन्धिचित्तं पन रूपं न सथृदधापेति । तं॑हि यथा पपते पतितपुरिसो 
परस्स पन्यो होत न सक्कोति, एवं वत्थुदुब्बरताय दुब्बरत्ता सूपं सथु- 
पितु न सक्कोति । पटिसन्धिचित्ततो पन उद पटमभवङ्गतो पथति चित्त- 
सथानं सुदधहकं, सदपातुमाव काले पटिसन्धिक्णतो" उद पवत्तउतुतो 
चेव चित्ततो च सदनवकं । ये पन कबलीकाराहारूपजीषि गे गन्मसेय्यक 

सत्ता, तेस- 

''यञ्चस्स अुञ्जति माता अन्नं पानश्च मोजनं। 

तेन सो तस्थ यपिति मातुङच्छिगतो तिरो" तिः ॥ 
बचनतो मातरा अन्फोहरिताहारेन अलुगते सरीरे, ओपपातिकानं 
सव्यपटमं अत्तनो भुखगतं सेक' अञ्जञोहरणकाठे आहारसणहानं सदइकं 
ति इदं आहारसथडानस्स खडडकस्स उतचित्तसथुडानानश्च उक्कंसतो 
्िन्नं नवकानं वसेन छभ्यीसतिविधं, पुष्बे ए ` कचित्तक्लणे तिक्लततु 








अओपपातिकसंसेदजा सेना होन्ती ति सेखग्गहणं कते ति बेदितम्बं। अथवा ब्रह्मकायिकादि- 
कैद ओपपातिकेदि वुत्ति इसे सन्धाय “ 'सेसओपपातिकानं” ति आह । ते पन अरूपिनो पि 
सन्ती ति ' कामभवे' ति वुत्तं । अपरिपुण्णायतनानं पन नामरूपं यथासम्भवं रूपमिस्सक- 
विञ्जाणनिदेसे बुत्तनयेन सक्का धम्मगणन्‌ तो विज्ञातं तिन दत्तं ति दङग्बं। 

९०७. पटिसन्धिचिनत्तेन सह पवन्तउततो ति पटिसन्धिचिततेन सहं उष्यन्नरूपे 
तेजोधाठुतो । ददयवत्थुनो तद्खणुप्पन््ता पटिसन्धिचित्तस्स वल्थुदुञ्धक्ता । तेसं अश्ज्ञोहरिता- 


रौनक 





क ~ ~ 


~ पटिसन्धिक्छणतोच-सी०, रो; क०; परिस न्धिक्डणतो व-स्या० । 
२, नरो ति-म०, सीण० | 
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उष्पञ्जमानं वुत्तं ॒कम्मसयुटानश्च सत्ततिविधं ति छन्नवुतिविधं सूपं, तयो 
च अरूपिनो खन्धा ति समासतो नबनवबुति धम्मा | 

यस्मा वा सदो अनियतो कदाचिदेव पातुभावतो, तस्मा दुबि- 

धम्मि तं अपनेत्वा इमे सत्तनवुतिधम्मा यथासम्भवं सन्बसत्तानं विञ्जाण- 

चया नापरूपं ति वेदितव्बं | तेसं हि सुत्तानम्पि पमत्तानम्पि खादन्ता- 

नम्पि पिवन्तानम्पि दिवा च रत्तिश्च एते विञ्जाणपच्चया पवत्तन्ति । 
तश्च नेसं विञ्जाणफ्च्चयभावं परतो वण्णयिस्साम । 


य॑ पनेतमेत्थ कम्मजरूपं, तं सप्र-योनि-गति-डिति-सत्तावासेसु सब्ब- 
पठमं पतिद्रहन्तम्पि तिसमृडानिकरूपेन अनुपत्थद्ध' न सक्कोति सण्ठातु, 
नापि तिसथदरानिकं तेन अयुपस्थद्धं । अथ खो बातन्माहता पि चतुदिसाः 
ववत्थापिता नस्कलापियो विय, उमिवेगन्भाहता पि सहासष्हे कत्थचि 
द्धपतिद्धा भिन्नवाहनिकाः विय च, भञ्जमञ्जुपत्थद्भानेवेतानि अपतमानानि 
सण्डहित्वा एकम्पि वस्सं दरे पि बस्सानि"“प'` वस्ससतम्पि याव तेसं 
सत्तानं आयुकखयो वा पुञ्जक्खयो वा, ताव ॒पवत्तन्ती ति । एवं भवादीसु 
पवत्तितो पेत्थ बिञ्जातन्बो विनिच्छयो । 


~~ ~ ~~ ~ क 


हारेन अनुगते । सरीरे आहारसमुद्ठानं सुद्ध कं ति सम्बन्धो । तिरो ति तेनेव मातुङुच्छिगत- 
भावेन तिरोक्खो । अवकंसतो दे अहकानेव उतुचित्तसमद्ानानि हन्ती ति ससदकारं सन्धाय 
"“उक्कंसतो दिन्नं नवकानं" ति दुतं ¦ पुब्बे ति य॑ पुज्े सन्ततिद्वयादिकं सत्तकपरियोसानं 
रूपं इध वुत्तं तं एकेकस्स चित्तस्स तीपु तीष खणेषु उप्पज्जमानमेव दत्तं ति कत्वा मह - “पुख्बे 
-""प-ˆ“ सत्ततिविधेःः ति । दुविधम्पि तं ति उसमान, चित्तसगुडानञ्चा ति दुविघम्पि 
तं सदं । 
सण्ठातुं ति अद्धनियमावेन ठत, अत्तनौ पन खणम्त ति्ठतेवे । चतुददिसा ववत्था- 
पिता ति अञ्जमञ्ञं संस्सोखा मूञेन चतूषु दिसाशु ववत्यापिता । अञ्जमभ्नं आिङ्गत्वा 
ठिता सिन्नवाहनिका वियच। | | 


अ~~ ~ ~~“ = > 
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‰, नैश्कीला पिनौ-सी ०, ॐ । १, -भिन्नवहनिका-स्या०, रो० कर! - 
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१०८. सङ्कहा ति एत्थ च यं अरूपे पवत्तिपटिसन्धीर , पश्चवो- 
कारवे च पवत्तिय' दिञ्जाणपञ्चया नाममेब, यश्च असञ्जेसु सञ्बत्थ, 
पञ्चवोकारभवे च पवत्तियं विञ्जाणपच्चया रूपमेव, यश्च पञ्चवोकारभवे 
स॒ब्बत्थ्‌ विभ्बाणपच्चय! नामरूपं, तं सन्बं नामन्चव रूपञ्च नासरूप्ञ्च 
नामरूपं ति एवं एकदेसससूपेकपेसनयेन सङ्गहेस्वा विञ्ञाणपच्चया नामरूपं 
रि बेदितम्बं । | 

१०९. असञ्जेस॒विज्जाणाभावा अयुक्तं ति वे, नायुक्तं । इदं पि, 

नामरूपस्स यं हेतु चिज्ञाणं तं द्विधा मतं । 
विपाकमबिपाकञ्च युत्तमेव यतो इदं ॥ 

यं हि नांमरूषस्स हेतु विञञाणं, तं विपाकाविपाकमेदतो धा सतं । 

उदञ्च असञ्जसत्ते स कम्मसघदधानत्ता पञ्चवोकारभवे पवत्तअमिसह्खार- 


या मि + जक = 




























१०८. पद्व कारभवे च पवत्तियं ति लपाजनककम्मजपञ्चविञ्जाणप्पव्तिकाल, सह- 
जञातविज्जाणपच्चयञ्च सन्धायाह । तदा दि ततो नाममेव होती ति। कम्मविञ्जाणपच्चया 
पन तदा पि उमयं होती ति सक्का वत्तु, पर्छाज।तविञ्जाणपच्चया च रूपं उषत्थदधं होती ति । 
अखज्जे सू ति आदि कस्मविञ्जागपच्चयं खन्धाय इं । पृद्चवोकारभवे च पवत्तियं ति 
भवङ्खादिचनककम्मतो अज्ञेन सूपुप्पत्तिकाल, निरोधसमापत्तिकाल, भवङ्गादि उप्पत्ति भक्तो 
अन्जकाकञ्च सन्धाय वुत्तं ति युतं । भबङ्खादिउप्पत्तिकाठे हि तंजनकेन कम्मूना उप्पजमानं 
रूपं, सो च विपाके कम्पविन्जाणपस्चयो हेती ति सक्का वत्तु । सहजात विञ्जाणपच्चयान- 
पेक्म्पि हि पवत्तियं कम्मेन पवमानं रूपं नामञ्च न कृम्मविञ्जाणानपेक्खं होती ति । सब्बत्था 
ति पटिसन्धियं, पवसे च । सहजातविजञ्जाणपस्चया नामरूपं, कम्मविञ्जाणपच्चया नामरूपच्च 
यथासम्भवं योजेतम्बं । नामश्च रूपच्च नामरूपच्चा ति एत्थ नाम्‌ रूपसदो अत्तनो एकदेसेन 
नामसदेन नामखदस्स सरूपो , रूपसदेन च रूपसदस्स तस्मा खल्पानं एकसेसो ति एकदेसस- 
ख्पेकसेसो, नामरूपसदस्स ठानं इतरेस्च नामरूपसद्‌।नं अदस्सनं ति अत्थो । 


१०६. विपाकतो अञं अविपाक । यतो द्विधा मतं, ततो युत्तमेव इदं ति योजेतम्बं । 
कुसलादिचिन्तक्खणे ति आदि-सदैन अङुसलकिरियचित्तक्खणे विय विपाकचित्त- 


निदेसो ] विज्जाणपच्चयानामरूपपदवित्था रकथावण्णना १६११ 


विन्ञाणवच्चया रूपं । तथा पश्चवोकारे पबत्तिय' इसलादिचित्तक्खणे 
कम्भसथुद्धानं ति युत्तमेव इदं । एवं सङ्गहतो पेत्थ विञ्जातब्बो 
विनिच्छयो । 

११०. पच्चयनया तिरत्थहि- 

नामस्स पाकविञ्जाणं नवधा होति पच्चयो । 
बत्थुरूषस्स नवधा सेसरूषस्स अद्धा ॥ 
अभिसङ्कारविञ्जाणं होति रूपस्स एकधा । 
तदञ्ञं पन निञ्जाणं तस्स तस्स यथारहं ॥ 

य' हतं पटिसन्धिय' पब्तिय' वा विपाकसङ्ातं नामं, तस्स रूपमि- 
स्वस्स वा अमिस्पस्स बा, पटिसन्धिकं वा अञ्जं बा बिपाकविजञ्जाणं सहजात- 
अञ्जमन्जनिस्सयसम्पयुत्तविपाकाहारिन्द्रियअत्थिअबिगतपच्चयेहि नवधा 
पच्चयो होति । 

वत्थुरूपस्स परटिसन्धिय' सहजातअनञ्जमञ्जनिस्सयविपाकाहारि- 
न्दरियविष्पयुत्तअस्थिअविगतपच्चयेहि नवधा पच्चयो होति। टपेत्वा 
पन वत्थुरूपं सेखरूपस्स इमेसु नवस अञ्जमञ्जयच्चयं अपनेत्वा सेसेहि 
अटि पच्चयेहि पच्चयो होति । 

अभिसह्ारविज्ञाणं पन असञ्जसत्तरूपस्स बा पञ्चवोकारभवे वा 
कम्मजस्स रूपस्स सनतन्तिकपरियायतो उपनिस्सयवसेन एकधा ब पच्चयो 
होति । अवसेसं पठममभवद्गतो पथुति स॒ञ्बम्पि विञ्जाणं तस्स तस्स नाम्‌- 
रूपस्य यथारहं होती ति वेदत्वं । वित्थारतो पन तस्स पर्चयनये 
दस्सियमाने सब्ब! पि पद्ानकथा भित्थारेतव्बा होती ति न नं आरमाम । ` 


का ० 


क्लणे पि विपाकाजनककम्मसमुद्ान सङ्गदहितं ` देदितग्बं । बिपाकचिचक्लणे पन अभिसङ्खार- 
विश्माणपच्चया पुञ्चे बुच्नयेन उ भयञ्च क्ती ति कादि सविपाकचित्तक्खणवज्जनत्य (“कखः 
लछादिचित्तक्खणे" ति उत्त । 

१११. सुत्तन्तिकपरि यायतो ति पाने रूपां उपनिस्सयपन्चयस्स भदुत्त्ता इ । 
स॒त्तनते पन यस्मि सति यं शति, भसति च न होति, सो तस्स उपनिस्सयो निदानं इव॒ पभ- 































१६३१२ विसुद्धिमगगे [ १७. पञ्जाभूमि 


१११. तस्थ सिया--कथं पनेतं जानितन्ं “पटिसन्धिनामरूपं 
विनञ्जाणपच्चया होती" ति १ सत्ततो युक्तितो च । सत्ते हि ““चित्ताचुपरि- 
वत्तिनो धम्माः ति* आदिना नयेन बहुधा वेदनादीनं बिञ्जाणपच्चयता 
सिद्धा । युक्तितो पन- 

चित्तजेन हि रूपेन इध दिदेन सिज्ज्षति । 
अदिद्रस्सा पि रूपस्स विञ्जाणं पच्चयो इति ॥ 


चित्ते हि पसन्ने अप्पसन्ने वा तदनुरूपानि रूपानि उप्पज्जमानानि 
दिद्धानि । दिद्रेन च अदिदस्साजुमानं होती ति इमिना इध दिदरेन चित्तजरूपेन 
अदिद्स्सा पि पटिसन्धिरूपस्स बिञ्जाणं परच्चयो होती ति जानितन्बमेतं । 
कम्मसथद नस्सा पि हि तस्स चित्तसञुहानस्सेव विञ्जाणपच्चयता पटाने 
आगता तिर । एवं पच्चयनयतो पस्थ विञ्ञातन्यो बिनिच्छयो ति। 


अयं विजञ्जाणपच्चय। नामरूपं ति पदरस्मि वित्थारकथा । 
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वो ति कत्वा “विज्जाणृपनिसं नामरूप ति ल्पस्स च विञ्जाणूपनिस्सयता बुत्ता । बनपत्थपरियाये 
च वनपत्थगामनिगमनगरजनपदपुग्गटूपनिस्यो इरियापथविहायो, इतो च चीवरादीनं जीवित- 
परिक्खारानं कसिरेन, अप्पकसिरेन च समुदागमनं वुत्तं न च वनपत्थादयो आरम्मणृप नस्स- 
यादिभावंर इरियापथानं, चीपरादि समुदागमनस्स च भजन्ति! तस्मा विना अमावो एव सुत्त 
न्तिकपरियायतो उपनिस्सयभावो दडन्बो । नामस्स अभिसङ्खार विञ्जाणं कम्मारम्मणपरिसन्धिआदि- 
काठे आरम्मणपच्चयो वर होतौ ति वत्तन्बपरेव नत्थी ति रूपस्सेव सुन्तन्तिकपरियायतो एकधा वे 
पच्चयभावो वुत्तो । ससंसय स हि रूपस्सेतं पच्चयो होती ति वुत्ते नामस्स होती ति वत्तम्बमेव 
नत्थी ति । 

१११. पञतस्ख पाकटत्ता अपाकटं पटिसन्धि गहेत्वा पुच्छति “कथं पनेतं” ति 
आदिना । सुत्ततो नामं , युक्तितो रूपं विञ्जाणपस्चया होती ति जानिन्नं । 


| १. अभि ०-१-११ २. अभिं०-७: १-२०, १३० पिद्रादीषु । 
. .३. आरम्मणुपनिस्सयमावं- क०; मूल-टी ° २-११६ पि पर्सितभ्वं । 





 निहेसो ] नामङूपपच्चयासल्ठायतनवपदविस्थारकथावण्णना १३१३ 


नामरूपपच्चयासखायतनपदरित्थारकथा 


११२. नामरूपपच्चया सखायतनपदे 

नामं खन्धत्तयं रूपं भूृतवत्थादिकं मतं । 

कतेकसेसं तं तस्स ॒तादिसस्सेव पच्चयो ॥ 
यं हतं सखायतनस्सेवं पच्चयभूतं नामरूपं, तत्थ नामं ति वेदना- 
दिकखन्धत्तयं, रूपं पन ससन्ततिपरियापन्नं नियमतो चत्तारि भूतानि छ 
वत्थूनि, जोवितिन्द्रियं ति एवं भूतवत्थादिकं मतं ति वेदितन्बं । तं षन 
नामश्च रूपश्च नामरूपश्च नामरूपं ति एवं कतेकसेसं छद्रायतनश्च सराय- 
तनञ्च सखायतनं ति एवं कतेकसेसस्सेव सरायतनस्स पच्चयो ति वेदित्बं। 
कस्मा यस्मा आरुप्पे नाममेव पच्चयो, तञ्च छद्ायतनस्सेव, न अञ्जस्स। 
नामपच्चया छद्रायतनं'' ति^ हि विभङ् घुत्तं । 








युत्तितो साधेत्वा सुत्त न तं दन्दहं करोन्तो “कम्मसमुहानस्सा पि हीति भादिमाह । 
चित्तसमुद्धानस्सेवा ति चित्तसमुश्ानस्स विय । एत्थ च '*विज्जाणपच्नया नामरूपं” तिर 
भासमानेन भगवता यस्मा उपपरिक्खिमानानं पण्डितानं परमत्थतो नामरूपमत्तमेव पवत्तमानं 
दिस्सति, न सत्तो, न जीवो, तस्मा केनचि अप्पयिवत्तियं अनुत्तरं धम्मचक्कं पवत्तितं होति। 
सुञ्जतेप्पकासनजञ्हि धम्मचक्कपवत्तनं ति । अथ वा नामरूपमचतावचनेन १वत्तिया दुक्ख- 
खच्चमत्तता वुत्ता । दुक्खसच्चप्पकासनेन च तस्स समुदयो, तस्स च निरोधो, निरोधगामिनि- 
परिपदा च पकासिता एव होति। अहेतुकस्स दुक्खेस्स, देतुनिरोधा अनिसऽ््चनकस्स च 
अभावा निरोधस्स च उपायेन विना अनधिगन्तम्बत्ता ति चतुसच्चप्पकासनं धम्मचक्कप्पवत्तनं 
निद्धारेतभ्बं । 


नामरूपपस्चयासरायतनपद वित्थारकथावण्णनां 


११२. तं ति नापरूपं । तस्सा ति सढायतनस्स । तादिसस्सेवा ति कतेकंसेसस्सेव । 
इधा पि नामं ति खन्धत्तयस्सेव गहणे कारणं वुत्तनयमेव । नियमतो ति इदञ्च 


ड 


१. अभि०-२--२२४। २. म०-२-१२७; सं०-२-३,५६; वि०-३-३; खु ०-१-६३ पिद्रादीसु । 
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११३. तत्थ सिया--कथं पनेतं जानितव्वं (“नामरूपं सरायतनस्स 
पच्चयोः ति १ नामरूपभावे भावतो । तस्स तस्स हि नामस्स रूपस्स च 
भावे तं तं आयतनं होति, न अञ्जथा । सा पनस्स तन्भावभाविता पच्चय- 
नयरसिमि येव आविभविस्सति । तस्मा- 


पटिसन्धिया पवत्ते वा होति यं यस्स पच्चयो । 
यथा च पच्चयो होति तथा नेय्यं विभाविना ॥ 


--~-- - 





~--- - 


चवुननं भूतानं, छन्नं वल्थूनं, जीवितस्स च यथासम्भवं सहजातनिस्सयपुरेजातदन्द्रियादिना 
बायतनस्स पवचमानस्स एकन्तेन पच्चयभावं सन्धाय वुत्तं । रूपायतनादौनं पन सहजात. 
निस्सयानुपाल्नमावो नत्थौ वि अग्गहणं वेदितन्बं । आरम्भणारम्मणपुरेजातादि मावो च तेसं न 
ससन्ततिपरियापन्नानमेव, न च चक्खादीनं विय एकप्पहारेनेवा ति? अनियमतो पच्चयभावो । 
नियमतो ` प ` जीवितिन्दियं ति एवं ति एत्थ एवं-सदेन वा ॒रूपायतनादीनम्ि खङ्गहो 
दब्धो । छट्रायतनश्च सच्रायतनश्च सन्ठायतनं ति एत्थ यदि पि छष्ठायतनसनायते नसदानं 
सदतो सरूपता नन्थि, अत्थतो पन सनाय तनेकदेसो ब छायतनं ति एकदेससरूपता अत्थी ति 
एकदे ससरूपेकसेसो कंतो ति वेदितथ्बो । अत्थतो पि हि सरूपानं एकदे ससरूपेकसेसं इच्छन्ति 
“वङ्को च कुटिलो च कुटिला" ति । तस्मा अत्थतो पएकदेखसरूपानञ्च एकसेसेन 
भवितम्नं ति | 

अथवा उद्धायतनञ्च मनायतनश्च छद्ायतनं वि वा मनायतनं ति वा छट्ायतनञ्च 
ख्धायतनञ्ज छद्धायतनं ति वा मनायतनञ्च मनायतनञ्च मनायतनं ति वां एकसेसं कत्वा चक्ला- 
दीहि सदधि “सदछटायतनं” ति इुत्तं ति तमेव एकसेसं नाममत्तपच्चयस्स, नामरूपपच्चयस्स च 
मनायवनस्ख वसेन कतं अत्थो दस्सेन्तो आइ--“छ्रायतनच्च सक्रायतनच्च स्रायत- 
नं ति एवं कतेकसेसस्सा"” ति । यथावुत्तो पि हि एकसेसो अत्थतो छटायतनञ्च सन्छायतन- 
ञ्चाति एवं कतो नाम होती ति । सम्बत्थ च एकसेसे कते एकवचननि दसो कतेकसेसानं सा 
यतनादिसदहवचनीयतासामञ्जवसेन कतो ति दडन्बौ । 


११३. न अञ्बथा? ति एतेन तस्स वस्स नामस्स, रूपस्स च अभावे तं तं भाव- 
तने न होती ति भ्यतिरेकं विभावेति । 





१, एकप्पकारेनेवति -क० । 
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तत्रायं अत्थदीपना- 
नाममेव हि आरुप्पे पटिसन्धिपवत्तियु । 
पच्चयो सत्ता छधा होति तं अवकंसतो ॥ 
कथं १ पटिसन्धियं ताव अवकंसतो सहजातअन्जमञ्जनिष्सयसम्प- 
युत्तविषाकअत्थिअ विगतपच्चयेहि सत्तधा नामं छद्रायतनस्स पच्चयो दोति। 
किञ्चि पनेत्थ हतु पच्चयेन, किञ्चि आह।र पस्चयेना ति एवं अञ्जथा पि 
पच्चयो होति । तस्प वसेन उक्कसावकंसो वेदितव्यो | 
११४, पवत्ते पि विपाकं षुत्तनयेनेव पच्चयो होति ¦ इतरं पन 
अवकंसतो वुत्तप्पकारेख पच्चयेसु विपाकपच्चय वञ्जेहि छि पच्चयेहि 
पच्चयो होति । किञ्चि "पनेत्थ दितुपच्चयेनं, किञ्चि आहार 
पच्चयेना ति एवं अन्जथा पि पच्चयो होति । तस्ख वसेन उक्कसावकंसो 
वेदितव्यो 
अञ्जस्मिस्पि भवे नामं तथेव परटिसन्धियं । 
लद्रुस्स इतरेसं तं छहाकारेहि पच्चयो ॥ 
आरुप्पतो हि अञ्जस्मिम्पि पञ्चवोकारमभवे तं विपाकं नामं हदय- 
बत्थुनो सहायं हुत्वा छटरस्स मनायतनस्स यथा आप्ये धुत्त, तथेव अव- 
कंसतो सत्तधा पच्चयो होति । इतरेसं पन तं पञ्चन्नं चक्ायतनादीनं 


जा 0 


यंति यं य॑ नामं, रूपञ्च । यस्सा ति यस्स यस्स आयतनस्म । यथा ति सहजातादिना 
येन येन पकारेन । नेय्यं ति ञेय्यं ! 

तस्स बसेना ति तस्स देतुभादिपच्चयस्स वसेन ¦ उक्क सावकंसो ति एत्थ सत्तघा 
पञ्चयभावतो उक्कंसो अधा पच्चयमावो, ततो नवधा, ततो दसधा ति अयं उक्कंसो । अवे- 
कंसो पन दसधा पच्चयभावतो नवधा पञ्चयमावो, ततो अद्धा, ततो सत्ता ति एवं वेदितन्बो, 
न पन सत्तधा पच्चयभावतो एव द्वे पि उक्कंसावकंसा योजेतब्त्रा ततो अवकंसाभावतो ति । 

११४. विपाकं नामं ति सम्बन्धो । वुन्तनयेनेवा ति खहजातादिवसेन, सधा, देतु- 


आदिवसेन च । इतर ति अविपाकं नामं 
१६५ 
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चतुमहाभू तसहाय हृत्वा सहजातनिस्सयविपाकविप्ययुतअत्थिविगतवसेन 
छहाकारेदि पच्चयो होति । कफिञ्न्व पनेत्थ हेतुपच्चयेन, किञ्च ५८३ 
पच्चथेना ति एवं अञ्जथा पि पच्चयो होति । तस्स वसेन उक्कसातक 
वेदितब्बो । 
 पवत्ते पि तथा होति पाकं पाकस्स पच्चयो । 
अपाकं अविपाकस्स छधा छटृस्स पञ्चयो ॥ 


[+ 


पवत्ते पि हि पञ्चवोकारभवे यथा पटिसन्धियं ^ तथेव विपाकनामं 
विपाकस्स छद्रायतनस्स अवकंसतो स्तथा पच्चयो होति । अविपाक पन 
अविपाकस्स छ्टस्स अवकंसतो ब॒ततो विपाकपच्चयं अपनेत्वा छधा 
पच्चयो होति । वुत्तनयेनेव पनेत्थ उक्कंसावकंसो बेदितन्बो । 
११५. तत्थेव सेसपञ्चन्नं विपाक पच्चयो भवे | 
चतुधा अनिपाकभ्यि एवमेव पकासितं ॥ | 

त्येव हि पवत्ते सेसानं चक्खायतनादीनं पञ्चन्न चक्ुपसादादि- 
वत्थु इतरम्पि विपाकनामं पच्ठाजातविपयुत्अस्थिभ विगतपच्चयेहि 
चतुधा पच्चयो होति । यथा च विपाकं अविपाकम्पि एवमेव पकासितं । 
तस्मा कसलादिमेदम्पि तेसं चतुधा पस्चयो होती ति बेदितब्बं । एवं ताव 
नाममेब पटिसन्धियं पवत्ते वा यस्स यस्स आयतनस्स पच्चयो होति, यथा 
च पच्चयो होति, तथा वेदितब्बं । 





~ 
“हृद्यवल्युनो सहायो हृत्वा” ति एतेन अरूपे विय असहाय नामं न होति, 
हदयवल्थु च नामेन सह छट्टायतनस्स पर्चयो होती ति एत्तकमेव दस्सेवि, न पन यथा हदय 
वत्थु पञ्चयो होति, तथा नामम्पी ति अयमत्थो अधिप्पेतो । वत्थु नामस विप्पयु्चपच्चयो 
होति, न नामं । नामञ्च विपाकदेतादिपन्चयो होति, न कत्थ ति | पवत्ते अरूपधम्मा कम्मजरूप- 
स्स हितिष्पत्तस्सेव पञ्चया होन्ति, न उप्पल्जमानस्त) ति विप्पयुत्तअत्थिभविगता च पच्छा- 
जातविप्पयुत्तादथो एव चक्खादीनं योजेतम्बा । | 
११५. '“तत्थेवां?ति इमिना “पवते” ति इदं पच्चामद ति आह तस्थेव हि पवत्ते 
ति । ““पस्चवोकारमवे? ति पन इदं ““पञ्चन्ने"ति इमिना दीपितमेवा ति । पवत्तियं चक्लायत. 
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११६. रूपं पनेत्थ आरुप्पे, भवे भवति पच्चयो । 
न एकायतनस्सा पि पश्चक्खन्धभवे पन ॥ 
रूपतो सन्धियं वत्थु छधा छट्स्स पच्चयो । 
भूतानि चतुधा होन्ति पञ्चन्नं अतिसेसतो ॥ 
रूपतो हि पटिसन्धियं वत्थुरूपं छटस्स मनायतनस् सदहजातअन्ज- 
मञ्जनिस्सयविष्पयुत्तअत्थिअविगतपच्चयेहि छधा पच्चयो होति। चत्तारि 
पन भूतानि अविसेस्तो पटिसन्धिय' पवत्ते च य' य' आयतनं उप्पज्जति, 
तस्स तस्स वसेन पञ्चन्नम्पि चक्खायतनादीनं सहजातनिस्सयअसत्थिअवि- 
गतपच्चयेहि चतुधा पच्चया होन्ति । 
११७, तिधा जीवितमेतेसं आहारो च पवत्तियं । 
तानेव छधा छट्टस्स वत्थु तस्सेव पञ्चधा ॥ 
एतेसं पन चक्खादीनं पश्चन्नं पटिसन्धियं पवत्तं च अत्थिअविगत 
इन्दरियवसेन सूपजीवितं तिधा प्चयो होति। आहारो च अत्थि 
अविगताहारवसन तिविधा पचयो होति। सोच खो ये सत्ता 
आहारूपजीविनो, तेसं याहाराचुगते काये पवत्तियं येव, नो परिसन्धिय । 
तानि पन पश्च चक्खायतनादीनि छट्रस्सष चक्खुसोतघाननजिन्हाकाय- 
विञ्जाणसङ्खातस्स मनायतनस्स  निस्यपुरेजातदन्द्रिय विप्पयुत्तअत्थि- 
भ्रविगतवसेन छहाकारेहि पच्चया होन्ति पवत्ते, नो पटिसन्धियं । ठपेत्वा 
पन पश्च विञ्जाणानि तस्पेव अवसेसमनायतनस्स बत्थुरूपं निस्सयपुरेजात 
विष्पयुत्तअत्थिअ विगतवसेन पश्चधा पच्यो होति पवत्ते येव, नो पटिः 
नादिकस्स नामं विपाकपच्चयो न होति अत्तना जनितरूपस्सेव होः । पटिसन्धियं पन कम्म. 
त्मुद्वानं चित्तषमुद्ानसदिसं, तस्मा बल्थुनो पि विपाकपच्चयो होति येव । 
११६. रूपतो ति सूपेषु । यं यं आयतनं उप्पञ्जती ति पटिसमन्धियं अण्डजजलबु- 
जानं पञ्चसु आयतनेषु कायायतनमेव उप्पञ्जति । इतरेसं यथारहं इतरानि पि । 
११७. अवसेखमनायतनस्सा ति पत्थ “पञ्चक्खन्धभवे पना ति एतस्स 
अनुवत्तमानत्ता पञ्चवोकारभवे एव पवत्तमानं पञ्च विञ्जाणेहि अवसेसं मनायतनं वुत्तं ति दडन्बं । 


१. आरुप्प॒-स्या०, क० । 
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सन्धियं । एवं रूपमेव पटिसन्धियं पवत्ते बा यस्य यस्स अयतनस्स पचयो 
होति, यथा च पचयो होति", तथा वेदितन्व । 
नामरूपं पलुभयं होति य' यस्स पयो । 
यथा च तम्पि सब्बत्थ विञ्जातव्बं विभाविना॥ 

सेय्यथिदं - पटिसन्धियं ताव पचवोकारमवे खन्धत्तयवत्थुरूपसङ्खातं 
नामरूपं छद्रायतनस्स॒ सहजातश्रञ्जमञ्जनिस्सय बिपाकसम्पयुत्तविप्ययुत्त 
अत्थिविगतपचयादीहि पचयो होती ति इदमेस्थ मुखमत्तं । उुत्तनायाच- 
सारेन षन सक्का सब्बं योजेतुं ति न एत्थ बित्थारो दस्सितो ति। 

अयं नामरूपपच्या सरयतनं ति पदस्मि वित्थारकथा । 
सनछायतनपच्चयाषःस्सपद्‌ वत्थारकथा 
११८, सकायतनपच्चया एस्सपद्‌-- 
सरे ब फस्सा सह्धपा चक्खुसम्फस्सआदयो । 
विञ्जाणमिव बात्तिस वित्थारेन भवन्ति ते ॥ 

सह्ेपेन हि सरायतनपचया फस्सो ति चक्ुसम्फस्सो, सोतसम्फस्सो, 
धानसम्फस्सो, जिन्हासम्फस्सो, कायसम्फस्सो, मनोसम्फस्सो ति इमे 
चक्खुसम्फस्सादयो छ एव फस्सा भवन्ति । वित्थारेन पन चक्खु 
सम्फस्सादयो पञ्च सरलबिपाका, पञ्च अङुसलविपाका ति दस, सेसा 
बावीसतिलोकियविपाकविञ्जाणसम्पयुक्ता च बावीसती ति एवं सब्बे पि 
सह्कारपचया वुत्तविञ्जाणमिव बात्तिस होन्ति । 
नामरूपस्स सहजातादिसाधारणक्च्चयभावो, सम्पयुत्तादिअसाधारणपच्चयमावो च यथासम्भवं 
योजेतम्बो । ““रूपपस्चया पञ्चायतनानी” ति अयम्पि नयो छन्भति निरोधसमापन्नानं वसेन, सो 


पन अपचुरभावतो येभुच्येन च पटिसन्धियं पच्चयभूतस्सेव नामरूपस्स॒पवततयं पच्चयमावो 
विभावितो ति न दस्सितो ति वेदितन्बं । 


सकायतनपच्चयाफस्वपद वित्थारकथावण्णना 
११८. बावीसतियां लोकियविपाकविञ्ञाणेहि सम्पयुत्ता बावीसतिलोक्रियविडबा- 
णसम्पयुत्ता । ततो एव बावीसति । 








१. यथा च होति -क० । 
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११९. यं पनेतस्स बात्तिसबिधस्सा पि फएस्सस्स प्रचयो सायतन, 
तत्थ-- 
छदेन सह अञ्खत्तं चक्खादिं बरारिरेहि पि। 
सकायतनमिच्छन्ति छदि सद्धिं विचक्खणा ॥ 


तस्थ ये ताव “उपादिण्णकपवत्तिकथा अयति सकसन्ततिपरियापन्न- 
मेव पचयं पच्युप्पन्नञ्च दीपेन्ति, ते ““छद्रायतनपचया फस्सो' ति! पाकि- 
अनुसारतो आरुष्ये छद्ायतनञ्च, अञ्जत्थ सब्बसङ्गहतो सरायतनञ्च 
फुस्सस्स ॒पचयो ति एकदेससरूपेकसेसं कत्वा छटरेन सह अज्छत्तं चक्खादिं 
सकायतनं ति इच्छन्ति । तं हि छद्रायतनञ्च सखायतनञ्च सरायतनन्त्वेव 
सह्भं गच्छति । 

ये प्न पच्चयुप्पन्मेव एकसन्ततिपरियापन्नं दीपेन्ति, पच्य पन 
भिन्नसन्तानम्पि, ते यं यं आयतनं फस्सस्स पचयो होति, तं सब्बम्पि 
दीपेन्ता बाहिरम्पि परिग्गहेत्वा तदेव छेन सह अन्छत्तं, बाहिरेहि पि रूपा 
यतनादीहि सद्वि सखायतनं ति इच्छन्ति । तसम्पि हि छटरायतनञ्च सराः 
यतनश्च सक्रायतनं ति एतेसं एकसेसे कते सठायतनंत्वेव सह 
गच्छति । 


~ -------------- ----- किक यी नि करस्ते काक में 


११६. तस्था ति तस्मि सनायतने, तेखु छु आयतनेस्‌ ति अत्थो । अञ्छत्तं ति 
ससन्ततिपरियापन्नमेव गण्डाति । तञ्दि ससन्ततिपरियापन्नकम्मनिन्बत्तं तादि सस्स फस्खस्त 
पच्चयो होति । रूपादीनि, पन बहिद्धा अनुपादिन्नानि च फस्सस्स आरम्मणं होन्ति, न तानि 
चकंखादौनि विय सखन्ततिपरियापन्नकम्मकिङेसनिमित्तप्पवत्तिमावेन पस्सस्स ५च्चया होन्तीति 
पठमाचरियवादे न गदितानि, दुतियाचरियवादे पन यथा तथा वा पच्चयभावे सति न सक्ता 
वज्जेतुं ति गहितानि | 


योयो 


१. अभि०-२- २२४) 





१३२० विचुद्धिमगे [ १७. पञ्जामूमि 


१२०. एत्थ।ह-न सब्धायतनेहि एको एस्सो सम्भोति, नापि 
एकम्हा आयतना सब्बे फस्सा । अयश्च समायतनपचचया एस्सो ति एको व 
वुत्तो, सो कस्मा ति । 


तत्रिदं विस्सन्जनं--सच्चमेतं, सब्बेहि एको, एकम्हा वा सन्बन न 
सम्भोन्ति । सम्भोति पन अनेकेहि एको । यथा चक्खु सम्फस्सो चक्खाय- 
तना सूपायतना चक्खुविञ्जाणसह्भाता मनायतना अवसससम्पयुत्त- 
धम्मायतना चा ति एवं सन्बत्थ यथानुरूपं योजेतव्वं । तस्मा एव हि-- 

एकोपनेकायतनप्पभवो इति दीपितो । 
फ़म्सोयं एकवचननिदेसेनीघ तादिना ॥ 


एकवचननिदेसेना ति सरायतनपच्चया फस्सो ति इमिना एक 


बचननिदेसेन अनेकेहि आयतनेहि एको फस्सो होती ति तादिना दीपितो 
ति अस्थो। 


रावा न रं 


। 
।। 
| 
। 
0... 
। # 
ह) 
|. 
। # 
| 
# 


ता 


सामे 


|. तत्था ति सदायतनपस्चया फस्सपदे । ये ताव आचरिया महाविहारवासिनो व यथा 

| | | विञ्जाणं, एवं नामरूपं, सायतन, फस्स , वेद नञ्च पच्चयं, प्च्चयुप्पन्नञ्च ससन्ततिपरियापन्न 

| | | । | | दीपेन्ता विपाकमेव इच्छन्ति । ‹“छद्धायतनपच्चया फस्सो”' ति असिधम्मभाजनीयपाकि 
॥. आरप्यं सन्धाय वुत्ता ति “छ्रायतन पच्चया फस्सो ति पाछ्िअनु सारतो" ति इत । 


॥ १२०. सन्बे फस्सा न सम्भोन्ती ति योजना । यदि सम्बायतनेहि एको फस्सो सम्भवेय्य, 
। 1 | | सद्छायतनपच्चया फस्सो"” ति एकस्प वचनं युज्जेय्य अथा पि एकम्हा आयतना सम्ब फस्सा 

1 सम्भवेय्यु , तथा पि सभ्वायतनेदि सन्बफस्ससम्भवतो आयतनमभेदेन फस्समेदो नत्थी ति 
{ तदमेदवसेन एकस्स वचनं युञ्जेय्य, तथा पन असम्भवतो न युतं ति चोदेति “न सब्बाय 
तनेही” ति आदिना । अञ्जस्सा पि वा भखम्भवन्तस्स विधानस्स बोधनत्थमेतं बुर “ना पि 
एकम्हा आयतना सब्बे फस्ा” ति । “न सम्बायतनेहि एको फस्खो सम्भोती"ति इदमेव पन 


१. एको पि ¬-अनेकायतनप्पभवो--इति पदच्छेदो । 
१, अभि ०- २-१७७, २२४ पिद्रुसु । 








निहेसो | सदछटायतनपच्चयाफस्सपदवित्थारकथावण्णना १३२१ 


१२१. आशयतनेसु पन- 


छधा पश्च ततो एकं नवधा बाहिरानि छ । 
यथासम्भवमेतस्स पच्यत्त विभावये ॥ 


तत्राय विभावना- चक्खायतनादीनि ताव पश्च चक्खुसम्फस्सादि- 
मेदतो पच विधस्स फस्सस्स॒निस्सयपुरेजातिन्द्रियविष्पयुत्तअ त्थिअविगत- 
वसेन छधा पच्या होन्ति 1 ततो परं एकं विषाकमनायतनं अनेकभेदस्स 
विपाकमनोसम्फस्सस्स सहजातअन्जमञ्जनिस्सयविपाकआदारइन्द्रिय 
सम्पयुत्तअत्थिअविगशतवसेन नवधा पयो होति । बादिरेखु पन रूपायतनं 
चक्खुसम्फस्सस्य आरम्मणपुरेजातअत्थिविगतवसेन चतुधा पचयो 
होति । तथा सदायतनादीनि सोतसम्फस्सादीनं, मनोसम्फस्सस्स पन तानि 
च धम्मायतनश्च, तथा च आरम्मणपच्चयमत्तेनेव चा ति एवं बाहिरानि 
छ यथासम्भवमेतस्स पचयत्ते विभावये ति । 


अयं सङायतनपचया फरसो ति पदस्मि वित्थारकथा । 


क अ क" गरस वा कः 


एकफस्सवचनस्सायुत्तत्तदीपकं कारणं ति वेदि तभ्बं । निदस्सनवसेन वा एतं वुत्तं । नापि एकम्हा 
भयतना सब्बे फस्सा सम्भोन्ति, एवं न सभ्बायतनेहिं एको फस्सो सम्भोति । तस्मा एकस्स 
वचनं अयुत्त'ति । परिहारं पन अनेकायतनेदहि एकपस्सस्स सम्भवतो ति द्सेन्तो-- तत्रिदं 
विस्सञ्जनं› ति आदिमाद । अवसेससम्पयुत्तधम्मायतना फस्सवजन्जिता तंसम्पयुत्त- 
चेतसिका घम्मा | 

एको पि अनेकायतनप्पमवो एकोपनेकायतनप्पमवो । 

छधा पच्चयत्ते पञ्च विभावये, एकं नवधा पच्चयतते, बादिरानि छ आयतनानि आरम्म- 
णादिना यथासम्भवं पञ्चयत्ते विभावये ति खम्बन्धो । 

१२१. अनेकभेदस्सा ति कुसरूबिपाकादिपञ्चद्वारादिवसेन अनेकविधस्स द्विपञ्च- 
विजञ्जाणसम्पयुत्तवज्जस्स विपाकफस्सस्स । तानि चा ति सूपायतनादीनि । “मनो च नेस 





१. धम्मारम्मणन्न- सब्वत्थ, सम्मोहविनोदनिया, टीकाहि च संसन्देतव्बा, आयतनानं अधिकारता 
च मनसिकातन्बा । 
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| १३२२ विसुद्धिमगे [ १७. पञ्बासूमि = 
| | | १२२. फस्सपच्चया वेदना पदे-- 
|| द्वारतो वेदना बुक्ता चक्खुसम्फस्सजादिका । ॥ 
|| ` सेव ता पञेदेन णङूननबुती मता ॥ | 
| एतस्स पि पदस्स विभङ्गे “चक्खुसम्फस्सजा वेदना, सोत, घान, 


1 
| जिब्हा, काय, मनोसम्फस्सजा वेदना 'ति' एवं दारतो सक ब वेदना वुत्ता, | 
| | ता पन पभेदेन एङूननवु तिया चित्तेहि सम्पयु तत्ता एङूननवुति मता । ( 
| वेदना पनेतासु इष बात्तिसं वेदना | 
| विपाकचिनत्तयुत्ता ब, -अधिष्पेता ति भासिता ॥ 
| अदधा तत्थ पश्चन्नं पश्चद्वारम्हि पच्चयो । 
| सेसानं एकधा फस्यो भनोद्धारे पि सो तथा ॥ 
|| तत्थ हि पश्चदारे चक्खुपसादादिवत्युकानं पश्चन्नं वेदनानं 
| || चक्खु सम्फस्सादिको फएस्सो सहजातअञ्जमञ्जनिस्सय विपाकओहार- 
। सम्पयुकत्तअस्थि अविगतवसेन अद्धा पच्चयो होति । सेसानं पन एकस्मि 
| द्वारे सम्परिच्छन-सन्तीरण-तदारम्मणवसेन पवत्तानं कामावचरविपाकवेद- 
| नानं सो चक्खुसम्फस्ादिको फस्सो उपनिस्सयवसेन एकधा व 
| -पच्चयो होति । 


गोचरविसयं पच्चनुमोती" तिर हि वुत्तं । तथा चाति पञ्चुप्यन्नानि रूपादीनि 1च्चुप्पन्नञ्च 
धम्भायतनपस्थिापननं रूपरूपं सन्धाय इतत । आरम्मणपच्चयमत्तना ति तं मन्बं अपच्चुप्पन्नं, 








अञ्जञ्च धम्मायतनं सन्धाय उुत्तं । 
फरसपच्च यावेदनापद वित्थारकथावण्णना 
१२२. द्वारतो सन्ते वाति पभवसामञ्जतो एकविधा पि उष्पत्तिद्रारतो छ एव होन्तीति 
` छटेव वेदना इत्ता | 


, १, अभि०-२-१७४ । २. विपाकसम्पययुत्ता व-क०-सी ०, रो ०० ० । 
३, म० १-३१४ पिदरं । 





निहेसो ] वेदनापच्चयातण्डापदवित्थारकथावण्णना १३२३ 


१२३, मनोद्धारेपिसोतथाति मनोद्वारे पि हि तदारम्मण- 
वसेन पवत्तानं कामावचरबिपाक्वेदनानं सो सहजातमनोसम्फस्ससद्खातो 
फस्सो तथेव अद्धा पच्चयो होति, परिसन्धि-भवङ्ग-चुतिवसेन पवत्तानं' 
तेभूमकषिपाक्वेदनानम्पि । या पन ता मनोद्वारे तदारम्मणवसेन पवन्त 
कामावचरवेदना, तासं मनोदारावज्जनसम्पयुत्तो मनोसम्फस्सो उ पनिस्सय- 
वसेन एकधा ब एच्यो होती ति । 

अयं फस्सपचया बेदना ति पदस्मि वित्थारकथा । 


वेदनापचयातण्हापदविस्थारकथ! 
१२४, बेदनाप्चया तण्डापदे-- 
रूपतण्डादिमेदेन कछ तण्हा इध दीपिता) 
एकेका तिविधा तत्थ पवत्ताकारतो मता॥ 





चित्तभेदेन एकूननढुतिविधा पि इधापिषप्पेता एव दस्तेत॑ ““बेद्नाघु पना ति आदि 
वुत्तं । “सेसान"ति एत्थ सम्परिच्छनखम्पयुत्ताय चक्खुसम्फस्खादयो पञ्च यदि पि अनन्तरादीहि 
पच्चया होनित, अनन्तरादीनं पन उपनिस्सये अन्तोगघत्ता सन्तीरणतदारम्मणानञ्च साधारणस्स 
तस्स वसेन “एकधा? ति वुत्तं । ९केकस्मि द्वारे हि चक्बुद्रारयादीसु उप्पन्नचक्खुविञ्जाणादीहि 
स्नाता फस्सा सकस्कवीथीषु सम्पटिच्छुना दीहि सम्पयुत्तवेदनानं, मनोद्रारे तदारम्मणवसेनेव 
पवत्तानं तेभूमकविपाक्वेदनानमि सहजातमनोसम्फस्ससङ्खातो सो फस्सो अहधा पच्चयो 
होती ति योजेतम्बं | 

१२३. रूपारूपाव चरविपाक्वेदना परटिसन्धि आदिवसेनेव पवचन्ति, कामावचरा पि 
एकच्चा ति ^तेभुमकविपाकवेदनानम्पी " ति इ्तं। तासम्पि हि सहनातमनोसम्फस्सो 
अहधा व पच्चयो होति । पञ्चयं अनुपादिन्नम्पि केचि इच्छन्ती ति “या पना ति आदिना 
मनोद्रारावज्जनसम्पयुत्तफस्सस्स पञ्चयभावो वुत्तो । तञ्च मुखमत्तदस्सनं दडग्बं । एतेन नयेन 
सञ्बस्स अनन्तरस्ख, अनानन्तरस्स च फस्सस्स तस्सा तस्सा विपाक्वेदनाय उपनिस्खयता 
योजेतमञ्बा ति । 

वेदनापच्चयातण्हापद वित्थारकथावण्णना 


१२४. इध ति इमस्मि लोके, इमस्मि वा सासने छ तण्हा दीपिता । इधाति वा 
इमस्मि वेदना पर्चया तण्हापदे। तत्था ति तायु छषु तण्डासु । 
१. पवत्तानं तेसं-सी ०, क० । 


१६६ 
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हमस्मि हि पदे सेद्टिुततो बराह्मणपुत्तो ति पितितो नामवसेन 
पुत्तो चिय ““रूपतण्डा, सद, गन्ध, रस, फोडूव्व, घम्मतण्डा"ति' आरम्मणतो 
नामवसेन विभङ्ग छ तण्हा दीपिता । 

तासु च पन तण्डासु एकेका तण्हा पवत्तिआकारतो कामतण्डा, 
मबतण्डा, विमवतण्डा ति एवं तिविधा मता । रूपतण्दा येव हि यदा चक्खु- 
स्ख आपाथमागतं रूपारम्मणं कामस्सादवसन अस्सादयमाना पवत्ति, 
तद। कामतण्डा नाम होति । यदा तदेवारम्मणं । शुबं सस्सतं '' ति पवत्ताय 
सस्सतदिद्धिया सद्धि पवत्तति, तदा भवतर्दा नाम होति । सस्सतदिद्धि- 
सहगतो हि रागो भवतण्डा ति बुति । यदा पन तदेवारम्भणं "“उच्छिज्ति 
विनस्सती ति पवत्ताय उच्छेददिष्िया सद्वि पवत्ति, तदा विभवतण्डा 
नाम होति । उच्छेददिट्िसहगतो हि रागो विभवतण्डा ति बुति, 
एस नयो सदतण्डादीसु पी ति । एता अहारस तण्हा होन्ति | 

ता श्रज्जत्तरूपादीसु अद्रारस, बहिद्धा अड़ारसा ति छत्तिस। 
हृति अतीता छिस, अनागता छत्तिस, पच्चुप्पना छतिसा ति अद्रुसत 
तण्हा होन्ति) ता पुन सद्धिपमाना रूपादिआरम्मणवसेन छ, कामतण्डा- 
दिषसेन या तिस्सो व तण्हा होन्ती ति वेदितन्बा । 

यस्मा पनिमे सत्ता पृक्तं अस्सादेत्वा पत्ते ममत्तन धातिया विय 
हपादिआरम्मणवसेन उष्पज्ञमानं वेदनं अस्सादित्वा बेदनाय ममत्तन 
रूपादि आरम्मणदायकानं चित्तकार-गन्धव्ब-गन्धिक-खद-तन्तवाय-रसायन- 
विधायकवेज्ञादीनं महासक्कारं करोन्ति । तस्मा स्वा पेसा वेदनापचया 
तण्हा होती ति बेदितन्बा | | 
` एकेकाय सस्सतदिद्धिसहगताय, उच्छेददिद्धिसहगताय च तण्डाय तदभिनन्दनानुगुणो 
रूपादीस पवत्तिभआकारो, केवलं कामस्तादवसेन पवत्तिया विसिद्ठाकारत्ता वुत्तप्पवत्तिआआकारतो 
तण्हाय तिविधता । 

१२१५. ममत्तेना ति सम्षियायनेन, अस्सादनतण्डाय इच्चेव उत्त हति । तत्य पत्तो 


विय वेदना द्ृन्बा, खीरादयो विय बेदनाय पचञ्चयभूता रूपादयो, खीरादिदायिका धाति विय 


१, अभि० २--१७४ । 
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१२६. यस्मा वेत्थ अध्येता विपाकसुखवेदना । 

एका ब एकधा वेसा तस्मा तषण्टाय पच्चयो ॥ 
एकधा ति उपनिस्सयपच्चयेन पचयो होति । यस्मावा- 
दुक्खी सुखं पत्थय ति सखी भिस्यो पि ई च्छति । 
उपेक्खा पन सन्तत्ता सुखमिच्चेव भासिता ॥ 
तण्ाय पच्या तस्मा होन्ति तिस्सोपि वेदना। 
बेदनापचया तण्हा इति उत्ता महेसिना ॥ 
बेदनापचया चापि यस्मा नालसयं बिना । 
होति तस्मा न सा होति ब्राह्मणस्स बुसीमतो ति ॥ 

अयं वेदनापचचया तण्हा ति पदस्मि वित्थारकथा । 


(कक = गं ~~~ ~~ ~ कि 
~~ ~ वि त ~~~ --~~ 
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रूपादिच्छारम्मणटायका चित्तकारादयो छ । तत्य स॒खसम्फस्सवत्थदायको तन्तवायो, वेञजो 
रसायतनोजावसेन, तदुपरथभ्भीतजञीवितवसेन च घम्मारम्मणस्स दायको ति टघ्रन्बो । सब्वपेसा 
अहवसतप्पमेदा पि । 


१२६. आरम्मणपच्चयो उप्पञ्जमानय अरम्मणमत्तमेव होति, न उपनिस्सयो विय 
उप्पादको ति उप्पादकस्ख उपनिस्सयस्सेव वसेन “ठ्कधा वा” ति दुतं । उपनिस्सयेन वा 
आरम्मणूपनिस्सयो सङ्गहितो । तेन च आरम्मणमावेन तंसभागो अन्जो पि उरम्मणपच्चयभावो 
टीपितो होतीति उपनिस्सयवसेनेव पञ्चयभावो वुत्तो ति वेदितन्बो । 


यस्मा बा" ति आदिना न केवलं विपाकसुखवेदना एव, तिस्सो पि पन वेदना 
विपाका विसेसेन तण्दाय उपनिस्सयपच्चयो, अविसेसेन इतरा चा ति दस्सेति । उपेक्खा पन 
सन्तत्ता, सखमभिच्चेव भासिता ति तस्मा स। पि मिथ्यो च्छनवसेन तण्डाय उपनिस्सयो ति 
अधिप्पायो । उपेक्खा पन अकुसरविपाकभूता अनिता दुक्खे अवरोषेतम्बा, इतरा ईशत 
सुखे ति सा दुक्खं विय, सुखं विय च उपनिस्सथपच्चयो होती ति सक्का वत्तु । 'वेदन्‌ापच्चया 
तण्हा") ति वचनेन खन्बस्स वेद नावतो पच्चयस्स अत्थिताय तण्टुप्पत्तिप्पसङ्गं तन्निवारणत्यमई 


."वेदनापच्चया चा पी ति आदि । 
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` तण्हापचयाउपादानपद विव्थारकथ 


१२७. तण्दापचया उपादानपदे- 
उपादानानि चत्तारि तानि अत्थविभागतो । 
घम्मसद्धेपवित्थारा कमतो च विभावये 1 
तत्रायं विभावना-काडुपादन्नं, दिडपादानं, सीरच्बतुपादानं, 
अत्तवादुपादानं ति इमानि ताषेत्थ चत्तारि उपादानानि । 
तेसं अयं अत्थविभागो--वलत्थुसङ्खातं कामं उपादियती ति 
कापादानं । कामो च सो उपादानश्वा तिपि काखुपादानं। उपादानं 
ति दब्म्महणं । दन्हत्थो हि एत्थ उपसदो उपायास-उपडडादोसु विय । 
तथा दिदि चसा उपादानश्चा ति दिङ्कपादानं । दिं उपादिय तीति बा 
दिडकुपादानं । “सस्सतो अत्ता च रोको चाति आदीखु" हि पुरिमदिषट 











ननु “अनुसयसहाया वेदना तण्हाय प्चथोः ति वचनस्स अमावा अतिप्पसङ्गनिवति 
न सक्का कातु ति १ न, वहकथाय पवत्तत्ता । बद्स्स च अनुसयविर्दे अभावतो अनुसयसदिताव 
पञ्चयो ति अत्थतो वुन्तमेवेतं होती ति 1 अथ वा “अविज्जापच्चयाः' ति अनुवत्तमानत्ता 
अनुसयसहिता ब प्चयो ति विञ्नायति । वेदनापच्चया तण्हा ति चेत्थ वेदनापच्चया एव 
तण्हा, न वेदनाय विना ति अयं नियमो इच्छितो, न वेदनापच्चया तण्डा होति येवा ति. तस्मा 
अतिष्यसङ्गो एत्थ नत्थि एवा ति । | 

बुसीमतो ति ठुसितवतो इसित्रह्मचरियवासस्सा ति अत्थो । इस्सती ति वा बसी ति 
मग्गो बुच्चति, सो एतस्व बुत्थो अस्थी ति बुसौमा, उक्कडनिदेसेन अरहा । अम्गफं 
वा परिनिहितवासत्ता चुसी" ति वुच्चति तं एतस्स अत्थी ति बुसीमा । 

तण्डापच्चयाउपादानपद विस्थारकथावण्णना 


१२७. अत्थविभागो अत्थस्स विमजना | वत्थुसङ्कखातं कामं ति कामगुणस- 
ज्जितं रूपादिआरम्मणमाह । उपादियती ति कामवसेन गण्दाति, दड्हं अस्सादेती ति अत्थो । 


~ 





---- 


१. री ° १-१३ पिट्रादीस। 
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उत्तरदिद्धि उपादियति । तथा सीरब्वतं उपादियती ति सीरब्बतुपादानं । 
सीरब्यतश्च तं उपादानश्वा ति पि सीखञ्बतु पादानं । गोसील-गोवतादीनि 
हि “एवं सद्धी""ति अभिनिषेसतो सयमेव उपादानानि । तथा वदन्ति एतेना 
ति बादो। उपादियन्ति एतेना ति उपादानं । किं बदन्ति उपा 
दियन्ति बा १ अत्तानं । अत्तनो बादुपादानं अत्तवादुपादानं । अत्तवादमत्त- 
मेव वा अत्ता ति उपादियन्ति एतेना ति अन्तवादुपादानं । अयं ताव 
तेसं अत्थविभागो । 








कामं उपादियती ति एत्थ कम्मसाघनो कामसदो । कामो च सो ति एत्थ कत्तुसाधनो 
किठेसकामस्स अधिष्पेतत्ता । उपादानसदो पन उभयत्था पि कत्तुसाधनो व । दृकहत्थो 
मुखत्थो । यथा मसो भायासो उपायासो, युसं कुष्टं उपकु, एवं इधापी ति आहं ' उपायासड- 
पकरडादसु विया?ति । पुरिमदिद्टं उत्तरदिष्धि उपादियती ति पुरिम दिष्टि सस्सतमावेन 
गण्हन्ती उपादियति, पुरिमदिद्धि भा ारेन वा उत्तरदिद्धि उप्पञ्जमाना तेनेव पुरिमदिदटिं दढ 
करोन्तः तं उपादियती ति बुत्चा । अथ वा पुरिमदिद्टिं उत्तरदिंह्धि उपादियती ति “सस्तो 
अत्ता” ति१ इदं पुरमदिद्धिं उपा दयमानं ` त्तरदिद्धिं निदस्सेतु इुचं । यथा हि एसा दशी. 
करणवसे पुरिमं उत्तरा उपादियति, एवं “नत्थि दिन्नं” ति दिका पी तिः । अन्तग्गहणं 
पन अचवादुपादानं ति न इदं दिृपादानदस्सनं ति द्वं । लोको चा ति वा अत्त गहण 
विनिमत्तं गहणं दि पादानमूत इध पुरिमदिद्धिउत्तरदिट्िवचनेहिं इुत्तं॑ति वेदितभ्च । 


सीढब्बतं उपादियती ति एत्थ असुद्धिमगगगोसीलादिसमादानवसेन सीरं अवति- 
क्कमनवसेन वतं ¦ उभयथा पि वा सीलं, तपोकम्मभावेन गहितताय वतं, गवादिपकतिभावना । 
अत्तनो वा गवादिभावाधिद्ठानं सीलं, “गच्छन्तो भक्खेति, तिद्न्तो मृत्तेती'? ति आदिना 
गवादिकिस्याकरणं वतं । तं तं अकिच्चसम्मततो वा निवत्ति सीरं, तंसमादानवतो वेस 
भोजनकिञ्चकरणादि विसेसपरिपत्ति वतं, तं सीर्ग्बतं असुद्धिमग्गं “सुद्धिमम्गो ति पराम- 
सन्तो तथा अभिनिविसन्तो उपादियति, तं गाहं दढ्हं गण्हःती ति अत्थो । सीलन्बतसह चरितं 
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१. दी ० १-१३ प्ट्दीसु । २. म० १-३५७; म॒ २-७८, म० ३-८४; ११५.१३५; 
अभि० १-२६७, अभि० २-४५० पिद्रादौसु । 


रः 1 














| | | ९२२८ विसुद्धिममो [ १७. पञ्जाभूमि 
| १२८. श्रम्मसङ्खेपवित्थारे पन काषुपादानं ताव "तत्थ कतमं 
॥ कामुपादानं । यो कामेसु कामच्छन्दो कामरागो कामनन्दि कामतण्ा काम- 
| स्नेहो कामपरिगहो कामष्रच्छा कामनज्जोसानं, इदं धुच्चति काुपादानं"' | 
॥। ति" आगतत्ता स्ख पतो तण्ादकहत्तं बुचज्चति । तण्डादठहत्तं नाम ॒पुरिम- 
॥/ तण्हाउपनिस्सयपच्चयेन दच्हसम्भूता उत्तरतण्डा ब । केचि पनाहु “अप्प 
| | | | तविसयपत्थना तण्हा अन्धकारे चोरस्स हत्थप्यसारणं विय, सम्पत्तविसय- 
|| ग्गहण उपादानं, तस्सेव भण्डग्गहणं विय । अप्पिच्छतासन्तुह्ितापरिपक्खा च 
||| ते धम्मा तथा परियेसनारस्खदुक्खमूला ति। सेसुपादानत्तयं पन 
|| सङ्घ पतो दिषिमत्तमेव । 
|| ¦ ~-------=------------------=~--------~=-~ अ 
| | | | परामासं सीलन्बतं ति गहेत्वा आह-- 'सीरत्बतच् तं उपाद्‌ानन्चा"ति । गोसीखगोवता- 
| | | दीनी ति च तथाभूतं दिहि वदति । तेनेवाह “सयमेव उपादानानी ति । अभिनिवेसतो 
|| | | ति अभिनिवेसभावतो, अभिनिविसनतो वा । अत्तवादुपादानं ति “अत्ता ति वादस्स 
॥ | पञ्जापनस्स, गहणस्स च कारणभूता दिद्धी ति अत्थो । अत्तवादमन्तमेवा ति भनत्तस्स अभावा 
| "अत्ता? ति इदं वचनमत्तमेव । उपादियन्ती ति दढदं गण्डन्ति । कथं १ ““अत्ता” ति। 
॥ | ‹८अत्ताः ति हि अभिनिविसन्ता वचनमत्तमेव दज्हं कत्वा शण्हन्ती ति अत्थो ति? ] एवं ““अत्त- 
। | वादमत्तमेव उपादियन्ती" ति बुत्तं। अत्तवादमत्तं ति वा वाचावत्थुमत्तमेवाह । वाचावल्थु- 
| | मत्तमेव हि “अत्ता ति उपादियन्ति अत्तस्स अमावां ति । 
| ॑ १२८. ' धम्मसङ्कुपवित्थारे पन कामुपादानं सङ्खपतो तण्डादरुहत्तं, सेुपादानत्तयं दिद्ि- ॥ 
1 | | मत्तमेव, वित्थारतो पना” ति एवं धम्मसङ्खेपवित्थारसमुदायतो तदवयवभूतं ङ्खेपं वित्थारञच ‡ 
|| निद्धारेती ति। धम्मसङ्खपवित्थारे ति निदधारणे ुम्मं द्म्बं। कामेसु ति पञ्चघु काम- 
गुणेषु । कामच्छन्दो ति कामसङ्खातो छन्दो, न कत्तकम्यताछन्दो, न च धम्मच्छन्दो । काम | 
| नवसेन, रज्ञनवसेन च कामो येव रागो कामरागो, एवं खम्बत्थ कामत्थं विदित्वा कामो एव 
॥.। नन्दनेन कामनन्दी, तण्डायनद्धे न कामो येव कामतण्हा, -सिनेहनह न कामो एव काम- 
|| | सेहो, परिदग्हनदं न कामपरिराहो, मुच्छनटं न काममुच्छा, गिल्त्वा परिनि्ठापनेन 
|| | काभच्छोसानं वेदितम्बं। अप्पत्तविसयपत्थना तण्हा आरम्मणे परितस्सनभाववो, ॑ 
॥ त ५ 
¶ | १. अत्ता ति-स्या०, क० । श 
| 8 | धः 
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१२६. वित्थारतो पन पूव्वे रूपादीसु बुत्तअट्रसतप्पमेदाय पि 
तण्हाय दब्हभावो काुपादानं 1 दसवत्थुका मिच्छादिद्धि दिद्षादानं । 
यथाह- “तत्थ कतमं दिद्ुपादानं १ नस्थि दन्न, नत्थि यिद्ध" "प" 
सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति या एवहूपा दिदि" प ` विपरियेसमाहो । 
इदं बुच्चति दिद्पादानं” ति । सीलन्बतेहि सुधी ति परामसनं पन सील- 
व्बतुपादानं । यथाह-"^तत्थ कतमं सीलन्बतुपादानं १ सीरेन स॒द्धि, 
बतेन सुद्धि, सीरन्बरतेन सुद्धी ति या एवरूपा दिट्टि प" "विपरियेसम्गाहो 
इदं बुचति सीरन्बतुपादानं"'ति' वीसतिवलत्थुका सक्काय दिदि अत्तवादु- 
पादानं । यथाह-- “तत्थ कतमं अत्तवादुपादानं १ इध ॒ अस्सुतवा पुथुज्ञनो 
ˆ "पः. .सष्पुरिसधम्मे अविनीतो रूपं अत्ततो समनुपस्सति “प ` ` विपरि 
येसम्गाहो, इदं वुच्चति अत्तबादुपादानं" ति! । अयमेत्थ धम्मसङ्ख प- 
वित्थारो । 





~~ ~~~ ~~ -~ ~~~ ~ ~~~ 
पात 


सम्पत्तविसयग्गहणं उपादानं आरम्मणे दन्दग्गाहमावतो । अप्पिच्छतापरिपक्खा तण्हा 

विसयाभिमुखभावतो, सन्तदधिपटिपक्खा उपाद्‌।नं तण्डादन्हतत हुत्वा अत्रि च्छतामावतो । 
परियेसनदुक्मूला तण्हा अप्पत्तविसथपत्थनामावतो, आर क्खदुक्खमूलं उपादानं 
सम्पत्तविसयग्गहणभावतो । 

१२६. नस्थि दिन्नः ति आदीसु दिन्न' ति दानमाह, तं अफलनत्ता रूपं विय दानं 
नामन होती ति पटिक्रिखिपति \ यिं बुच्चति महाविजितयञ्जसदिसो महायागो । हृतं ति 
आहुनपाहूनमज्ञलकिरिया । तत्थ आमन्तेत्वा हवनं दानं आहूनं, पाहूनानं अतिथीनं अतिथिकिरिया 
पाहुन, आवाहादीमु मङ्गल्त्थं दानं म ङ्गककिरिया, दस कुसककम्मपथा सुकतकम्मानि 
नाम, दस अकुसल्कम्मपथा दुक्कटकम्मानि नाम, फलं विपाको ति निस्बन्दादिपलश्चेव 
निप्परियायविपाको च नत्थी ति योजना । यथा चेत्थ, एवं नस्थि दिनं" ति आदीषु पि फएरूबि- 
पाकपयिक्खेपो ब दड्ग्बो । नस्थि अयः खोको ति परलोके ठितो इमं लोकं ““नत्थीः ति 
गण्हाति | इमं हि रोकं अवेकिंखत्वा परलोको परञ्च लोकं अवेक्खित्वा अर्यं लोको होति 
गन्तन्बतो आगन्तब्बतो चा ति परलोकतो इधागमनस्स अभावा तत्थेव उरि जनतो चित्तेन 


(^~ -- 





१, अभि० १--२६७., अभि ० २--४४९ । 
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१२० कमतो त्ति एत्थ पन तिबिधो कमो-उप्यत्तिक्कमो, 
पहानक्कमो, देसनाक्कमो च । तत्थ अनमतण्गे संसारे इमस्स पठमं 
उष्पत्ती ति अभावतो किटेसानं निष्परियायेन उप्पत्तिक्कमो न वुच्चति । 
परियायेन पन येथय्येन एकस्मि भवे अत्तमगाहयपुब्बङ्गमो सस्सतुच्छेदाभि- 
निवेसो, ततो “सस्सतो अयं अत्ता ति गण्डतो अत्तविसुद्धत्थं सौलब्बतु- 
पादानं “उच्छिज्ञती'' ति गण्हतो पररोकनिरपेक्लस्स॒ कापादानं ति 
एवं पटमं अत्तवादुपादानं, ततो दिद्टिसीलब्बतकायपादानानी ति अय- 
मेतेसं एकसिमि भवे उप्पत्तिक्कमो । 


[1 सि म =-= 1 


परलोके ठितो इमं खोकं 'नत्थी" ति गण्हाती ति अत्थो | न हि अयं दिद्धि परलोके ठितस्सेव 
होती ति । नस्थि परलोको ति इधलोके ठितो परलोकं “नत्थी" ति गण्ाति । इधा पि बुत्तन- 
येनेव अत्थो वेदितन्बो । अयं वा एत्थ अत्थो संसरणप्पदेसो इधलोको, परलोको च नाम 
कोचि नस्थि संसरणस्स अभावा तत्थ तत्येव उच्छिजनतो ति । 


पुरिमभवतो पच्छिमभवे उपपतनं उपपातो, सो येसं सीटं, ते ओपपातिका । ते पन 
चवनकडउपपजनकसत्ता नत्थी ति दस्वेन्तो आह--“नत्थि सत्ता ओपपातिका'' ति । नस्थि 
लोके खमण *““प-` पवेदेन्ती ति अनुखोमपयिपदं पटिपन्नत्ता सम्परग्गता सम्मापटिपन्ना 
घम्मिकसमणब्रह्मणा लोकसिमि नत्थि | ये इमञ्च लोके, परञ्च @ोकं अत्तना एव अभिविसिदेन 
जाणेन पचक्खतो जत्वा पवेदनसमत्था सम्बञ्ञुबुद्धा नाम॒ नत्थी ति दस्तेति । रूपं अत्ततो 
समनुपस्सती ति आदु वन्तम्बं देषा इत्तमेव 1 





१३०. पकतिभणआदीनं सस्सतेग्गाहपुम्बङ्गमो, सरीरस्स उच्छेदग्गाहपुम्बज्गमाः च 

तेसं गाहानं सामिभूतो कोचि सस्सतो, उच्छिनमानो वा अत्ता अत्थी ति अत्तम्गाहो कदाचि 

| होती ति^येभुय्येना” ति बुं । स्वायं अत्तम्गाहयो अल्थतो खन्धारम्मणे एव दडग्बो । येभुय्येन 
पठमं अत्तवादुपादानं ति भादिनाव सम्बन्धो ¦ यदि पि भवरागजवनवीथि पठमं पवत्ति गहित- 


पटिसन्धिकस्स भवनिकन्तिया पवत्तितम्बत्ता, सो पन भवरागो तण्डादन्दत्तं न होती ति मञ्ज- 
मानो न कामुपादानस्स पटमुप्पत्तिमाह । 
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१३१. दिड्पादानादीनि वेत्थ पटमं पीयन्ति सोतापत्तिमग्ग- 
वञ्भत्ता। कायुपादानं पच्छा, अरहकच्तमग्गवज्कत्ता ति अयमेतेसं 
पहानक्कमो । 

१२३२. महाविसयत्ता पन पाकटनत्ता च एतेसु का्पादानं पटमं 
देसितं । महो बिसयं हि. तं अदुचित्तसम्पयोमा, अप्पविसयानि इतरानि 
चतुचित्तसम्पयोगा । येखय्येन च आख्यरामत्ता पजाय पाकटं कायुपादानं, 
न इतरानि । कायुपादानवा' कामानं* समधिगमत्थं कोतूहरमङ्गलादि- 
बहुलो होति । सास्स दिष्टी तिः तदनन्तरं दिदपादानं, तं पभिजमानंः 
सीरञ्यतअत्तवादुपादानवषेन दुबिधं होति। तस्मि द्ये गोकिरियं 
ऊुक्छरकिरियं वा दिस्वा पि वेदितनब्बतो ओरारिकं ति सीरब्बतुपादानं 
पठमं देसितं । सुखुमत्ता अन्ते अत्तवादुपादानं ति अयमेतेसं देसना- 
क्कमो | 

तण्हा च पुरिमस्सेतस्थ एकधा होति प्चयो । 
सत्ता अडधा वा पि होति सेसत्तयस्स सा। 

एत्थ च एवं देसिते उपादानचतुक्के पुरिमस्स काडुपादानस्स 
कामतण्हा उपनिस्पयवसेन एकधा व॒ पच्चयो होति, तण्डाभिनन्दितेसु 
विसयेसु उप्पत्तितो । सेसत्तयस्स पन सहजात-अञ्जमञ्ज-निस्सय-सम्प- 





१३१. तण्डा काम्ुपादानं ति पन विभागस्स अकरणे सखन्बा पि तण्हा कामुपादनं । 
करणे पि वा कामरागतो अञ्जा पि तण्डा दन्दमावं पत्ता कामुपाद्नं ति तस्स अरहंत्तमग्ग- 
वन्क्त्ता बु्ता । | 


१३२. उप्पत्तिघ्ठानभूता चितत॒प्पादा विसयो । पञ्चुपादानक लन्धा आख्यो । तत्थ 
रमती ति आछख्यरामा, पजा । तेनेव सा अ।ल्यरामता ससन्त।ने, परसन्ताने च पाकटा होति | 


१. कासुपादानं वा-कऋ० । २, वत्थुका मानं-- अभि ० ट ०--२-१७३ । 
२, न सस्सत दिष्टी ति~-स्या०, सस्सतं ति-क० । ४, भिञ्जमान-स्या० । 
१३७ 
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युत्त-अत्थि-अविगत-हेतुवमेन सत्तधा वा, उपनिस्सयेन सह अडधा वा पि 
प्चयो होति । यदा च सा उपनिस्सयवसेन पच्चयो होति, तदा असदजाता 


ब होतीति) 
अयं तण्हापचया उपादानं ति पदस्मि वित्थारकथा । 


उपादानपच्चयाभवपद्‌ वित्थारकथा 
१२३. उपादानपचया मवपदे- 
अत्थतो धम्मतो चेव सात्थतो मेदसङ्गहा । 
यं यस्स पचचयो चेव विज्ञातव्यो बिनिच्छयो । 
| १३४. तत्थ भवती ति भवो । सो कम्ममवो, उपपत्तिमवो 
चाति दुविधो होति। यथाह-- “भवो दुविधेन अस्थि कम्मभवो, अस्थि 
उपपत्तिभवो" तिः । तस्थ कम्ममेव भवो कम्मभवो, तथा उपपत्ति येव भवो 


~--- 


कामानं ति वल्युकामानं । ' खुखदुक्खं कम्मुना होता? ति अगगहेत्वा कोतूह ख्मङ्गखादि- 
बहुखो होति । सा कोतूहरमङ्गलादिबहुरूता । अस्स कामुपादानवतो । तं ति दिद्धपादानं, 
अनत्तनि धम्रमत्ते “अत्ता? ति मिच्छाभिनिवेसस्स सुखुमतरधम्मुपादानताय सुखुमता बुत्ता । 
उपनिस्सयवचनेन आरम्मणानन्तरपकतूपनस्सया उत्ता ति अनन्तरपच्चयादीनम्पि सङ्खहो 


कतो होति । 





1 रे 


उपादानपस्चयाभवपद वित्थारकथावण्णना 
१३३. अत्थतो ति वचनत्थतो । धम्मतो ति समावधम् तो। सात्थतो ति सात्थकतो, 
पु्बे इततस्स पि पुन वचनस्स सप्पयोजनतो । मेदसङ्गहा ति मेदतो सङ्गहतो, विभागतो चेव 
विभत्तस्स सङ्किपनतो चा ति अत्थो । य॑ यस्सा पच्चयो ति यं यं उपादानं यस्स यस्स भवस्स 
पच्चयो होति, ततो चा ति अत्थो । 
१३४. भवती ति भवो ति फल्वोहारेन कम्मभवो वु्तो । उपपत्तिमवनिग्बचनमेव हि 
द्रयस्छ पि साधारणं कत्वा बुर, मवति एतस्मा उपपतिमवो ति वा । दुतियो पन कम्मभवो 


---~+ 











१, उप्पत्तिमवो-सी ०, स्या०> एवमुपरि पि। =, .. (२, अभि० २--१७५। 
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उपपत्तिभवो । एत्थ च उपपत्ति भवती ति भवो । कम्मं प्न यथा सुख- 
कारणत्ता “सुखो बुद्धानं उष्पादो"'ति' वुत्तो, एवं भवकारणत्ता फल्बोहा- 
रेन भो ति वेदितब्बं ति। एवं तवेत्थ अत्थो विञ्ञावन्बो 
विनिच्छयो । 

१३५. धम्मतो पन कम्मभवो ताव सङ्कपतो चेतना चेव चेतना- 
सम्पयुत्ता च अभिज्ज्ञादयो कम्मसङ्घाता घम्मा । यथाह- “तस्थ कतमो 
कम्मभवो !? पुञ्जाभिषङ्कारो, अपुञ्जामिसह्वारो, अनेञ्जाभिसाह्ारो, 
परित्तभूमको वा महाभूमको वा अयं वुच्चति कम्मभवो । सब्बम्पि 
मवगामिकम्मं कम्मभवो'' तिः । 

एत्थ हि पुञ्जाभिह्वारो ति तेरस चेतना अपुञ्जाभिसङ्कारो 

` ति द्ादस्ष । आनेञ्जाभिसङ्खारो ति चतस्सो चेतना। एवं परित्तभूमको 
वा महाभूमको बा ति एतेन तासं येव चेतनानं मन्दबहुविपाकता वुत्ता । 
सब्बम्पि भवगामिकम्मं ति इमिना पन चेतनासम्पयुत्ता अभिज््ादयो 
वुत्ता । 





सत्तस्स पुनन्भवभावेन सविसेसं भवती ति भवो । ततो एव न सन्बस्स भवन्तरस्स, तंदेवुनो 
वा भवभावप्पसङ्ञो । दुविधेना ति द्वीहि आकारेहि पवितो ति अत्थो । दुविधेना ति वा 
पच्चत्तत्ये करणवचनं, दुविधो ति बुत्ं होति । अल्थी ति संविजति । 


१२३५. अनो पच्चयेहि करीयती ति कम्मं, अत्तनो फलं करोती ति कम्मं ति केचि, 
“कम्मं” ति एवं वत्तन्बा कम्मसङ्कवाता । परित्तभूमको ति काममूमको । महाभूमको ति 
महग्भतभूमको । सव्वं ति अनवसेसं । भवं गच्छति, गमेति चा ति भवगामि । गच्छती ति 
च निप्फादनसमत्थतावसेन, भचनो पव्तिकाले भवाभिमुखं हुत्वा पवत्तती ति अत्थो, .नि्व- 
तनमेव वा गमनं अधिषप्येतं । “भवगामी ति च एतेन कम्मक्खयकरं कम्मं निवत्तेति । 
अयञिह वहृकथा, तञ्च विवट्निस्सितं ति। अपुञ्बाभिसङ्कारो ति द्वादस चेतना ति उच्च 
सहगतचेतनाय पि गहणं “अविजापच्चया सङ्खारा” ति* एत्थ विय बेदितम्बं । “भवपच्चया 

१. खु०= १-३५ । २. २-अभि० २-१७५ पाय्यं न दिस्सति । ३, अभि ० २-१७५ । 
४. म० ३-१२७; वि ०.३-३; ८० २-३; खु° १-६३, पिद्रादीषु । | 
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१३६. उपपत्तिमबो पन सहनं पतो कम्माभिनिन्वत्ता खन्धा, 
पमेदतो नवविधो होति । यथाह-^^तत्थ कतमो उपपत्तिमवो ? काममवो, 
रूपमवो, असरूषभवो, सञ्जामवो, असञ्जामवो, नेवसञ्जानासञ्जामवो, 
एकवोकारभवो, चतुबोकारभवो, पश्चवोकारभवो, अयं बुति 
उपपत्तिभवो'ति' \ 

तत्थ कामसद्धातो भवो कामभवो । एस नयो रूपारूपभवेसखु । 
सञ्जा ब तं मवो, सञ्जा बा एत्थ मवे अत्थी ति सजञ्जाभवो। विपरियायेन 
असञ्जाभवो । ओटरार्किसञ्जाय अभावा सुखुमाय च भावा नेव- 





- 


जाती ति एत्थ पन 'सङ्खारपच्चया विजञ्जाणं" तिर एत्थ विय सापि अपनेतम्बा। मन्द्‌ 
बहुविपाकता ति अप्पमहाविपाकता । 


""सब्बम्पि भवगामिकम्मं ति इमिना चेतनासम्पयुत्ता अभिज्ज्ादयो वुत्ता" 
ति एतेन आचयगामिताथ तेसं कम्मसङ्खातता उत्ता ति कम्मभवपरियापन्नतं परियायेन वदति, 
निष्यरियायेन पन चेतना व कम्ममवो । बुत्तरिहं * कम्मभवो तीहि खन्वेहि एकेनायतनेन एकाय 
धातुया सम्पयुत्ता, एन खन्धेन एकेनायतनेन एकाय धाठुया के हचि सम्पयुत्तो' तिर । उपप 
सिभवो तीहि पि त्िकेहि बुत्तो उपादिन्नक्खन्धो व । यथाह * उपपत्तिभवो । कामभवो । सञ्जा- 
भवो । पञ्चवोकारभवो पञ्चहि खन्बेहि एकादसदहायतनेहि सत्तरसदि धातूहि सङ्गहितो'?ति आदिर । 
यदि हि अनुपादिन्कानम्पि गहणं सिया “द्रादसहि आ यतनेहि अह्ारसदहि धातूही ति 


वत्तन्बं सिया ति कामतण्डाय कामेतव्बतो कामनिस्सयताय भोगा विय, कामसहचरितताय 
(“कुन्ता पचरन्ती” ति विय, कामारम्मणताय ‹ सुखं रूपं” ति विय, कामपच्यद्ानताय “सुखो 


सम्गो” ति विय कामा ति अवीचिपरनिग्मितवसवत्तिपरिच्छिन्ना उपाटिन्नक्खन्धा बुचन्ति। 
रूपाविरागतो य निस्सिता, तदुपचारेन “मञ्चा घोसन्तीः”ति विय, “कन्दनदेवताः' ति विय च 
“रूपं” ति बुञ्चन्ति ब्रह्मकायिकाकनिद्परिच्छिन्ना उपादिन्नक्खन्धा । 

१२३६. रूपमेव भवो कूपभवो, तथा अरूपं ति आकासानञ्चायतनभवग्गपरिव्छिन्ना 
चत्तारो उपादिनक्खन्धा वुचन्ति । अरूपमेव भवो अरूपरभवो । कामो एव भवोति काममवो,. 


१, अभि० २-१७५ पिदरं । २. अभि०-३.५२ पिट । 
३. अभि° ३-१७ पिद । 
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सञ्जा, नासञ्जा अस्मि मवे ति नेवसज्जानासज्जाभवो । एकेन 
रपक्वन्धेन वोकरिण्णो भवो एकवोकारभवो 1 एको वा बोकारो अक्स 
भवस्सा ति एकबोकारमवो । एस नयो चतुवोकारपञ्चवोकार मवेसु । 


तत्थ कामभवो पश्च उपादिण्णक्खन्धा, तथा रुपभवो, अरूष- 
भवो चत्तारो, सञ्जामबो पश्च, असञ्जाभवो एको उपादिण्णक्डन्धो । 
नेवसञ्जानासञ्जाभवो चत्तारो । एकवबोकारभवादयो एक-चतु-पश्चक्ख- 
न्धा उपादिण्णक्खन्धेही ति एवमेस्थ धम्मतो पि विञ्जातन्बो विनिच्छयो 1 . 

१३७. सात्थतो ति यथा च भवनिदेसे, तथेव कामं सङ्कार 
निदेसे पि पुञ्जाभिसह्खारादयो व वुत्ता, एवं सन्ते पि पुरिमे अतीतकम्म 
सेन इध पटिसन्धिया पच्यत्ता, इमे पच्चुष्पन्नकम्मवसेन आयतिं 
पटिसम्धिया पच्चयत्ता ति पुन वचनं सात्थकमेव । पुव्वे वा (“तत्थ कतमो 
पञ्जाभिसङ्कारो ? कसला चेतना कामावचरा" ति' एवमादिना नयेन 
चेतना ब सङ्खारा ति वुत्ता इध पन “सब्बम्पि मवगामिकम्मं" तिः 
वचनतो चेतनासम्पयुकत्ता ति 1 पृच्बे च विञ्जाणपचयमेव कम्मं ““सह्ञारा 
ति वुत्तं, इदानि असञ्जाभवनिन्बत्तकम्पि । 





----~+ 





सो पन यस्मा यथावुत्तनत्येन “कामो ति वत्तम्बो होति, तस्मा “कामसङ्खातो भवो” ति 
ुत्तं ¦ कामावचरसज्जितो वा भवो “कामसङ्खातो भवो” ति दुत्तो । तथा रूपारूपभवो ति 
आह-- “एस नथो रूपारूभवेसु” ति ¦ स्वा व तं भवो ति एत्य बन्ठु-सदस्स रोपो 
द्न्बो । तस्स बा अव्ये अकारं कत्वा ' सञ्जमवो” ति पि पाठो । वेनाह-- सञ्ना वा" 
ति आदि) वोकरिण्णो ति एतेन बोकारसदस्स कम्मताधनतमाह । बो किरीयति पसारीयति 
बित्थारीयती ति वोकायो, वोक्िण्णं वा बोकारो, सो एफस्सेव खन्धस्स वसेन पवत्ततता “एको 
बोकारो” ति वुत्तो, पसद्प्पत्ती ति अत्थो । 

१३७. किञ्चापि भञनिदेते “सन्बम्पि भवगामिकम्मं कम्मभवो?” तिर इमिना चेतना- 
सम्पयुत्तधम्मा पि वुत्ता । युञ्जाभिसङ्खारादयो वाति पन भवधारणं पच्चयधम्मविसेसे पि अत्थप्प- 


कोन 








१, अभि०-२-*१७३ । २. अभि० २-१७५ पिदर । 
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किं वा बहुना “अविज्जपचया सहारा” ति एत्थ पुञ्जाभिसङ्खारा- 
दयो ब कुसखाङसला धम्मा वुत्ता । “उपादानपच्चया मवो"ति इध पन उपपत्ति- 
भवस्सा पि सङ्गहितत्ता ङसराङ्सलाग्याकता धम्मा वुत्ता । तस्मा सब्बथा 
पि सात्थकमेविद्‌ पुन वचनं ति। एवमेत्थ सात्थतो पि विञ्जातन्बो 
विनिच्छयो । 


१३८. भेदसङ्हा ति उपादानपच्या मवस्स॒ भेदतो चेव सङ्गहतो 


च । यं हि का्ुपादानपचया कामभवनिञ्वत्तकं कम्मं करीयति, सो कम्म- 


मवो । तदभिनिञ्बत्ता खन्धा उपपत्तिमवो । एस नयो रूपारूपभवेस॒ | 
एवं काुपादानपच्चया द काममवा तदन्तोगधा च सञ्जाभव-पश्चवोकार- 
मवा, दे रूपमा तदन्तोगधा च' सञ्जाभव-असञ्जामव-एकवोकारभव- 
पश्चवोकारभवा, दे अरूपमवा तदन्तोगधा च सञ्जाभव-नेवसञ्जाना- 
सञ्जामव-चतुवोकारभवा ति सद्वि अन्तोगधेहि छ भवा । यथा च काथुपादान- 
पचयां सद्वि अन्तोगधेहि छ भवा, तथा सेसुपादानपच्चया पीति । एवं 
उपादानपचया भेदतो सद्वि अन्तोगधेहि चतुवीसति भवा | 

सङ्क हतो पन कम्मभवं उपपत्तिमवश्च एकतो कत्वा काञपादानपचया 
सद्वि अन्तोगधेहि एको काममवो । तथा स्पार्पभवा ति तयो भवा। 
तथा सेसुपादानप्चयां पीति। एवं उपादानपचया सङ्गहतो सद्वि 
अन्तोगघेहि ढादस भवा । 





भेदेन सङ्खारभवग्गहणेसु अत्थेव विसेसो ति दस्सनत्थं कतं । तेनाद-'“एवं सन्ते पी??ति आदि । 


सङ्खारभवान धम्ममेदतो न सङ्खारा एव पुन ठुत्ता ति “सात्थकमे विदं पुनवचनं” ति एतं 
अयुक्तं ति चे १न, मवेकदेसभावेन सङ्खारानं भवो ति पुन वुत्त्ता। परेन वा धम्मविंसेसं 
अम्बहत्वार पुनवचनं चो?ितं ति चोद्काभिलासवसेन ““सात्थकमेविदं पुनवचनं” ति 

१२८ काममवादिनिग्बत्तकस्स कम्मस्स कामभवादिभावो फल्वोदारेन अदठकथायं 


वुत्तो । सहजातविन्ञाणस्स पि पच्चयमूतं अविजादेतुकं सङ्खारग्गहणेन यं किञ्चि कम्मं पुज्चे 





१, तदन्तोगधा व-अभि° दर ०-२-१७६ । २. अगणेत्वा-भरटी ° २-१२३ प्र । 
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१३९. अपि च अविसेसेन उपादानपचया कामभवृपगं कम्मं 
कम्मभवो, तदभिनिब्बत्ता खन्धा उपपत्तिमयो । एस नयो रूपारूपमवेसु । 
एवं उपादानपच्चया सद्वि अन्तोगधेहि दे काममवा, दं रूपभवा, द अरूपः 
भवा ति अपरेन परियायेन सङ्कहतो छ भवा । कम्मभवडउपपत्तिमवभेदं 
बा अनुपगम्म सद्वि अन्तोगधेहि काममवादिवसेन तयो भवा होन्ति । 
कामभवादिमेदभ्पि अनुपगम्म कम्मभव-उयपत्तिमववसेन दं भवा होन्ति । 
कम्भुपपत्तिमेदश्चा पि अनुपगम्म उपादानपचचया भवो ति भववसेन एको 
ब भवो होती ति । एवमेत्थ उपादानपचयस्स भवस्स मेदसङ्गहा पि विज्जा 
तब्बो बिनिच्छयो | 

१५०. यं यस्स ॒ पचयो चेवाति यश्चेत्थं उपादानं यस्स 
पयो होति, ततो पि विञ्जातब्बो विनिच्छयो ति अत्थो। फिं पनेत्थ 
कस्स पच्चयो होति १ यं किञ्चि यस्स कस्सचि पच्चयो होति येव ¦ उम्मत्तको 





वत्तं, इध पन ‹ सञ्बसि भवगामिकम्मं ' ति वचनतो भवस्स निब्बत्तकं उपादानहेतुकं 

विपच्चनाय कतोकासमेव भवो ति अधिप्पेतो । यं कामुपादानपच्चया रूपभवनिम्बत्तकं, अरूप- 
भवनिन्बत्तकञ्च कम्मं करयति, सो कम्मभवो, तदभिनिन्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो ति इममत्थं 
“एस नयो शूपारूपभवेसू”ति अतिदिसति । दे कामभवा ति कामकम्मभवो, कामूपपत्ति 
भवो ति दवे काममवा । एवं “द्वे रूपभवा, दरे अरूपभवा?ति एत्था पि ! अन्तोगघे हि विसु 
अग्गदेत्वा अग्भन्तरगते एव कत्वा कामभवादिके कम्मूपपत्तिमववसेन दुगुणे कत्वा आह-“*छ 
भवा'* ति । 


१३६. अविसेसेना ति उपादानवसेन मेदं अकत्वा । उपादानमेदाकरणेनेव च 
दरादसप्पमेदस्स सङ्गहवसेन सङ्गहतो “छ भवा” ति वुत्तं । अनुपगम्म। ति अनिस्साय, भना- 
मसित्वा ति अत्थो । 

१४०. गोसीलेन, कुक्कुरसीलेन च समत्तेन समादिन्ेन गुनं, इक्कुरानञ्च सहन्यता 
वुत्ता ति सीलब्बतुपादानवतो ्चानभावना न इज्छ्ञती' ति मज्जमाना तेन रूपारूपभवा न होन्ती 


[काका रक गरे 
: 


१. अभि० २-१७५ पिदर । 
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विय हि पुथुज्जनो । सो इदं युक्तं इदं अयुक्तं ति अबिचारेत्वा यस्स 
कस्यचि उपादानस्स वसेन यं किञ्चि भवं पत्येत्वा यं किञ्चि कम्मं करोति 
येव । तस्मा यदेकचे सीरम्बतुपादानेन रूपारूपभवा न॒ होन्ती ति वदन्ति, 
तं न गहेतब्बं । सञ्बेन पन सम्बो होती ति गहेतभ्ं । 

१४१. सेय्यथिदं-इ्येकच्चो अनुस्सववसेन वा ॒दिङानुसारेन 
वा “कामा नामेते मनुस्यलोके चेव खत्तियमहासारङखादीसु, छ कामाव- 
चरदेवलोके च समिद्धा” ति चिन्तेत्वा तेसं अधिगमत्थं असद्धम्मस्सवना- 
दीहि वञ्चितो “इ मिना कम्मेन कामा सम्पज्जन्ती" ति मज्जमानो काषु- 
पादानवसेन कायदुचरितादीनि पि करोति, सो दुच्रितपारिपूरिया 
अपाये उपपज्जति" । सन्दिद्धिके वा पन कामे पस्थयमानो परिलद्धे चः 
मोपयमानो काञपादानवबसेन कायदुच्रितादीनि करोति । सो दु्रित- 
पारिपूरिया अपाये उपपजति । तत्रास्स उपपत्ति हेतुभूतं कम्मं कम्मभवो । 
कम्माभिनिग्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो | सञ्जाभव-पश्चवोकारभवा पन 
तदन्तोगधा एव । 





ति केचि वदन्ति! वक्खमानेन पन पकारेन पच्चयभावतो ' तं न गहेतव्बं” ति आह । 
असुद्धिमग्गे च सुद्धिमग्गपरामसन सीरब्बतुपादानं ति सुद्धिमग्गपरामसने न रूपार्पावचरल्क्षा- 
नानं निन्बत्तनं न न युजटी ति ॥ 

१४१. अनुस्सव्वसेना ति ‹ सेतवधयज्जं आलभते भूतिकामो” ति आदिन्नअनुस्खव- 
वसेन, यथा इमे मनुस्सलोके कामा समिद्ध।, एवं देवलोके इतो समिद्धतरा ति दिद्ानुसरेन 
वा । पुराणभारतसीतादरणपयुबन्धविधिभदिसवनं अस्सद्धम्मस्सवनं । आदि-सदेन असप्पुरि 
सूपनिस्खयं४, पुज्बे च अकतपुञ्जतं, अत्तमिच्छापणिधिच्च सङ्गण्डाति । कोयदुच्चरितादी- 
नि पी ति अत्तनो अधिप्पेतानं कामान अनुपायभूतानि पि कायदुच्चरितादीनि करोति, चिर- 
सग्गादिअत्थं युद्धादिवसेना ति अ धप्पायो । सन्दिद्धिके वा पन र्जसेनापतिद्ानादिसङ्गदे 


१, उप्पञ्जति-सी ०, स्या०, रो० एवमुपरि पि । २. वा-स्या०, अभि° टु° २-१७७। 
३. उप्पत्तिदेवुभूतं-सी ०, स्या०, एवसुपरि पि । ४. असप्पुरिसूपरस्सयं-स्या ०, क० । 
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१४२. अपरो पन सद्धम्भस्सवनादीहि उपत्रूहितमाणो "इमिना 
कम्तेन कामा सम्पज्जन्ती" ति मज्जमानो का्ुपादानवसेन कायसुचरिता- 
दीनि करोति । सो सु चरितपरिपरिया देवेसु वा मलुस्सेसु बा उपपज्जति । 
तातरस् उपपत्तिहतुभूतं कम्मं कम्ममवो । कम्मामिनिव्बत्ता खन्धा उपपत्ति- 
भवो । सञ्जाभवपञ्चवोकारभवा पन तदन्तोगधा एव । इति कायुपादानं 
सष्पमेदस्व सान्तोमधस्स कामभवस्स पच्चयो होति । 


अपरो ““रूपारूपभवेसु ततो समिद्धतरा कामा” ति सुत्वा परि 
कष्पेतवा बा कादुपादानवसेनेव रूपारूपसमापत्तियो निग्बत्तेत्वा समापत्ति 
बलेन रूपारूपतरह्मरोके उपपज्जति । तत्रास्स उपपत्तिहेतभूतं कम्मं कम्म- 
भवो । कम्मामिनिन्वत्ता खन्धा उपपत्तिमवो । सञ्जा-असञ्जा-नेवसञ्जा- 
नासञ्जा-एक-चत-पश्चबोकारभवा पन तदन्तोगधा एव । इति काणुपादानं 
स॒म्पमेदानं सान्तोगधानं रूपारूपभवानम्पि पचचयो होति । 


१४३. अपरो “अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिभवे वा रूपा- 
हपभवानं व! अञ्जतरस्मि उच्छिन्ने सुउच्छिन्नो होती” ति उच्छेददिटट 
उपादाय तदुपगं कम्मं करोति, तस्स तं कम्मं कम्ममवो । कम्मामिनिग्वत्ता 
खन्धा उपपत्तिमवो । सञ्ञाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति दिद 
पादानं सप्पमेदानं सान्तोगधानं तिण्णम्पि काम-रूपारूपभवानं पचयो 
होति । 





कामे । वदन्तोगधा एवा ति तस्मि दुचरितनिव्बत्ते, सचरितनिव्बत्ते च॒ कामभवे अन्तो- 
गधा एवा वि अत्थो । अन्तोगधा ति च सञ्जामवपञ्चवोकारभवानं एकदेसेन अन्तोगघत्ता 
वत्तं । न हि ते निरवखेसा कामभवे अन्तोगधा ति 

१४२. सप्पमेदस्सा ति सुगतिदुग्गतिमनुस्सादिप्पमेदवतो । 

१४३. कामावचरसम्पत्तिभवे पठमदुतियउच्छेदवादवसेन, रूपभवे ततियउच्छेदवाद्‌- 
वसेन, अहूपभवे सेसउच्छेदवा दवसेन अयमत्ता सुउच्छिन्नो होती ति तदुपगं कम्मं करोतीति 
आह--““अय' अत्ता नामा” ति आदि । तत्य सुखच्छिननो ति सकरवृदुक्लसमुच्छेदेन मु 


उच्छिन्नो, अपुनम्भवुप्पत्तिको होती ति अत्थो । 
१६८ 
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१.४७.८अपरो “अयं अत्ता नाम कामावचरसम्पत्तिमवे वा रूपारूप- 
मजानं बा अन्नतरस्मि सुखी होति विगतपरिखाहो'' ति अत्तवादुपादानेन 
तदुपगं कम्मं करोति, तस्स तं कम्मं कम्मभवो । तदभिनिब्वत्ता खन्धा उप 
पत्तिमवो । सञ्जामवादयो पन तदन्तोगधा एव । इति अत्तवादु पादानं 
सप्पभेदानं सान्तोगधानं तिण्णं सत्रां पच्चयो होति । 

१२४५. अपरो “इदं सीलब्बतं नाम ॒कामावचरसम्पत्तिभवे वा 
रपारूपमवानं बा अजञ्जतरस्मि परिपरेन्तस्स सुखं पारिपूरिं गच्छती ' ति 
सीलब्बतुपादानवसेन तदुपगं कम्मं करोति, तस्स तं कम्मं कम्मभवो । 
 तदभिनिन्बत्ता खन्धा उपपत्तिभवो । सञ्ञाभवादयो पन तदन्तोगधा एव । 
इति सीरुब्बतुपादानं सप्पभेदानं सान्तोगधानं तिण्णं भवानं पच्चयो होति । 
एवमेत्थ यं यस्स पच्यो होति, ततो पि विभ्जात्बो विनिच्छयो । 


------ ~~~ ~ ~~~ 


| १४४. " कामावचरसम्पत्तिभवे” ति इदं पठमदिषटधम्मनिन्बानवादवसेन उत्त, 
सथ इतरदिषधम्मनिभ्बानवादवसेन | तत्थ किञ्चापि पाछिय'* सूपाव चरज्ज्ञानवसेनेव उपरि 
 चत्तारो दिषघम्मनिम्बानवादा आगता, दि इिगतिकौ पन यं किञ्चि गदेत्वार यथा तथा अभि- 
निविसती ति अरूपमवम्गहणं, अरूपन्क्षानानम्पि वा चवुत्थन्ज्ञानसङ्गहतो अरूपभवग्गहणं, 
सन्तसुखताय वा तंसमङ्गिनो सुखितमावसामज्जतो । विगतपरिक्ाहो ति यथाभिलासित- 
विसयूपहारेन, पहानेन च वृपसन्तकामरागपरिगहो, दिद्धेव धम्मे निन्बानप्पत्तो ति अत्थो । 


१४५. सुद्धिमग्गपरामसनवसेन पवत्तितं यं किञ्चि लोकरियं सील, ज्ञानञ्च सीलन्बत- 
मिच्चेव इधाधिप्पेतंति आदह--““इदं सीखब्वतं नामा? ति आदि । कमेन अवत्वा सीलम्बतु- 
पादानस्स अन्ते भवपचयतावचनं ५त्तवादुपादानं बिय अमिण्ं असमुदाचारतो, अत्तवादुपादा- 
ननिभित्तत्ता च । 


१, दी ०-१-३२ पिह । 
२, अग्गहेत्वा--स्या०। 








4) "पक 
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१४६. किं पनेत्थ कस्स भवस्स कथं पचयो होती ति वे । 
रूपारूपभवानं उपनिस्सयपच्यो उपादानं । 
सहज तादीहि पि तं कामभवस्सा ति विञ्ञेय्यं ॥ 
रूपारूपभवान हि कामभवपरियापन्नस्स च कम्मभवे इसर- 
कम्मस्संव, उपपत्तिभवस्स चेतं चतुन्बिधम्पि उपादानं उपनिस्सयपच्चय- 
वसंन एकधा व पचयो होति । कामभवे अचना सम्पयुत्ताङ़ सलकम्मभवस्स 
सहजा१-अञ्जमञ्ज-निस्सय-सम्पयुतच-अत्थि-अविगत-हेतुपचयप्पमेदेहि सह- 
जातादीदहि पचयो होति । विष्पयुत्तस्स पन उपनिस्सयपचयेनेवा ति । 
अयं उपादानपचया भवो ति पदस्मि बित्थारङथा | 


भवपच्चयाजातिआदिपद वित्थारकथा 


१४७. भवपचचया जाती ति आदीसु जातिभदीनं बिनिच्छयो 
सचनिदेसे बुत्तनयेनेव वेदितब्बो । भवो ति पनेत्थ कम्मभवो ब अधि 
प्पेतो । सो हि जातिया पच्चयो, न उ पपत्तिमवो । सो च पन कम्मपचय- 
उपनिस्सयपचचयवसेन द धा पच्चयो होती ति । 





१४६. कम्मभव ति निद्धारणे सुम्मं । देतुपच्चयप्पभेदेही ति एत्थ मग्गपच्चयो 
च वत्तम्बो । दिुपादानादीनि हि सहजातकम्मभवस्स मग्गपच्चया होन्ती ति ; तस्मा तानि 
सहनातादीु हेतुपच्चयं भपनीय मग्गपच्चय परक्रिलपित्वा सत्तधा पच्चया हन्ती ति वेदित- 
म्नानि । सन्बानि पन अनन्तरसमनन्तरअनःतरूपनिस्सयनत्थिविगतासेवनपस्चयेहि पच्या 
होन्ति । नानन्तरस्स उपनिस्सयपच्चयेन पच्वाया होन्ति। कदाचि आरम्मणपच्चयादिना पि 
त प्रन उपनिस्सयपच्चयेनेव सङ्गदेत्वा बरं ^ विष्पयुतम्स पन उपनिस्सयपच्च- 
य नेवा” ति । 

भवपच्चयाजातिआदिपद बित्थारकथावण्णना 


१४७. जाती ति आदीसू ति आदि-सदेन “जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा सभ्भवन्ती" ति* सम्ब सङ्गण्डाति । तेनाह-+ जातिञदीनंः'ति आदि 


~---- 
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तत्थ सिया-कथं पनेतं जानितन्वं म बो जातिया पचचयो तिचे 
बाहिरपच्चयसमत्ते पि हीनपणीतादिविसेसदस्सनतो । बाहिरानं हि जनक 
जननीसुक्कसोणिताहासदीनं पच्चयानं वमन्ते पि सत्तानं यमकानम्पि सतं 
हीनपणीतादिविसेसो दिस्सति । सो च न अहतुको सब्बदा च सन्वेसभ्च 
अभमावतो, न कम्मभवतो अञ्जहेतुको तदमिनिन्बत्तकसत्तानं अज्छत्तसन्तने 
अञ्जस्स कारणस्स अमावबतो ति कम्म वहेतुको व । कम्मं हि सत्तानं हीन- 
पणीततादिविसेसस्ष हेतु । तेनाह भगवा _ (कम्मं सत्ते विभजति, यदिदं 
हीनप्पणीतताया?वि' । तस्मा ज्ञानितन्बमेतं “भबो जातिया 
पच्चयो'' ति । 
१४८. यस्मा च असति जातिया जरामरणं नाम, सोक्ादयो वा 
ध्मा न ह्योन्ति । जातिया पन सति जरामरणश्चेव जरामरणसङ्खातदुक्ख- 
धम्पफुडस्स च बारजनस्स जरामरणामिसम्बन्धा वा तेन तेन दुक्खधम्मेन 


| = 
उपपन्तिभदुप्पत्ति येव जाती ति आह-“न नु कुव 'ति। जायमानस्स पन जाति जातीति 
उपपक्तिमवो पि असति अभावा जातिया पच्चयो ति सक्का वन्तु । जायमानरूपपदहानता पि 
हि रूपजातिया उत्ता 'उपचितरूपपद दानो उपचयो, भुप्पबन्बरूपपदहाना सन्तती” तिर । 


जातान खन्धानं उञ्ञातता, अभिमतता च हीनपणीतत1। अनिद्ञ्हि हीनः इद्ध 

पणीतं । आदि-सदेन सुवण्णदु ब्बण्णदीनुततमार्दि सङ्गण्दाति । यमकानम्पि सतं ति यमक- 
भावेन निन्बत्तानम्पि समानानं । सो च सत्तानं विसेसो । भिन्न सन्तानिकस्स विसेसकारणस्स 
सन्वेन सम्बं अमावतो “अञ्न्तसन्ताने” ति उं । अन्नस्स कारणस्स अभावतो ति 
अत्तसन्तानगततो अञ्जस विसेसकारणस्स अनुपकन्भमानत्ता, ति च तस्मि सम्बदा सम्बेसं 
अमावतो ति पसङ्गस्स दुन्निवारणतो कारणे अविसि्ठ फलविसेसस्स भयुन्जमानकतता । तेनाद- 

“कम्मभवहेतुको वा ति । | 

१८८. तेन तेना पि भातिग्यसनादिना जरामरणतो अज्ञेन दुक्खधम्मेन । जरामरण- 
निमित्तञ्ि उप्पन्ना सोकादयो जरामरणाभिस्म्बन्धा, तदज्ज अनभिसम्बन्धा । उपनिस्सय- 
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२. जयमानस्स पन जाती ति--स्या०, क° । ३. अभि० द° १३६४ पिदर । 
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फुस्स अनभिसम्बन्धा बा सोकादयो च धम्मा होन्ति | तस्मा अयम्पि 
जातिजरामरणस्छ चेव सोकादीनश्च पच्चयो होती ति वेदितन्बा। सां 
पन उपनिस्छयकोटिया एकधा व पच्चयो होती ति । 

अयं भवपच्चया जाती ति आदीमु वित्थारकथा । 


भवचक्ककथा 


१४९. यस्मा पनेत्थ सोकादयो अवसाने वत्ता, तस्माया सा 
अविज्ञापच्चया सङ्खारा ति एवमेतस्स भवचक्कस्स आदिम्हि वुत्ता, सा- 
सोकादीहि अविज्ञा सिद्धा भवचक्कमविदितादिमिद, 
कारकवेदकरदितं दादसविधसुञ्जतासुञ्जं ॥ 

सततं समितं पवत्तती ति वेदितब्बं । 

कथं पनेत्थ सोकादीहि अविन्जा सिद्धा? कथामिदं भवचक्कं अवि- 
दितादि ? कथं कारकवेदकरदितं १ कथं दादसविधसु ञ्जतासुञ्जं ति वे ! 

एत्थ हि सोकदोमनस्सपायासा अबिज्जाय अबियोगिनो, परिदिबो 
च नाम मृ्हस्सा तितेसु ताव सिद्धेषु सिद्ध! होति अबिज्ञा। अपिच 


आसवसथुदया अविज्जास्रदयो'" ति वृत्तं । आसवसथ्दया चेते सोकादयो 
होन्ति । 











~~~ ~~~ 


कोटिया ति उपनिस्सय॑सेन, उपस्सियकेसेना ति अत्थो । यो हि पष्ठाने अनागतो सति मावा, 
असति च अभावा सुत्तन्तपरियायेन उपनिस्सयो, सो ““उपनिस्सयकोटी?? ति वुच्चति । पच्चय- 
महापदेसो किरेसो यदिदं उपनिस्सयो ति । | 


वच च्ककथावण्णना 


१४६. न केवलं सोकादीनं येव जाति पच्चधो शेति, सोकादीनं पन पस्चयत्ता अवि- 
न्जाय पि पर्चयो एवा ति दस्सेतुं “यस्मा पनाःःति आदि आरद । एस्था ति परिच्चसमृप्पाद्‌- 


१ म^- १-७४ | 








तो 
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१५०, कथं १ वस्थुकामवियोगे ताव सोको कामासवसथ्रदया' होति । 

यथाह- 
तस्स च कामयानस्स, छन्दजातस्स जन्तुनो । 
ते कामा परिहायन्ति, सन्लविद्धो ब रूप्पती” तिः । 

यथा चाह-““कामतो जायति सोको' ति । 

१५१. सब्बे पि चेते दिद्वासबसमुदया होन्ति । यथाह-^तस्स अहं 
रूपं मम रूपं ति परिथुद्हायिनो रूपविपरिणामञ्जथाभावा उप्यज्जन्ति 
सोकपरिदेबदुस्खदोमनस्युपायासा ' ति । 

१५२, यथा च दिद्रसवसमुदया, एवं भवासवसथुदया पि । यथाह- 

“ये पिते देवा दीधायुका वण्णवन्तो खुखबहुला उच्चेषु विमानेसु 
चिरद्धितिका", ते पि तथागतस्स ॒धम्मदेसनं सुत्वा भयं सन्तासं संवेगमा- 
पज्जन्ती" तिः । पश्च पुब्बनिमित्तानि दिस्वा मरणमभयेन सन्तज्जितानं 
देवानं विय । 


देसनायं । अविदितादिमिदंः ति म-कारो पदसन्धिकरो । सततं ति सम्बकालं याव 


अग्गमम्याधिगमा । स मितं ति सङ्गतं, भन्बोच्छिन्न ति अत्थो । 

तेसू ति सोकादीमु ।सद्धसू ति रभमनेस ' सिद्धा होति अविञ्ज। अविनामावतो । 

१५०. कामयानस्सा ति कामयमानस्स, कामो वा यानं एतस्सा ति कामयानो, 
तस्स कामवसेन यायमानस्साति अत्थो । छन्दजातस्सा ति जाततण्डाढन्दस्स ¦ परिहायन्तीति 
विगच्छन्ति । रुप्पती ति सोकादिना कुप्पति । | 

१५१. परियुद्टानताय ति्ठनसीलो परियुद्धानट्ायी । ““परियषहायिनो” ति वा 


पाटो । तत्थ परियुद्टाती ति परियुदधं, दिदपरियुद्ानं, तेन तिङ्ृती ति परियुहछायी ति भवत्यो 
दङव्बो | 


१५२. पच्च पुव्बनिमित्तानी ति “माला मिलायन्ति, बत्थानि कििस्सन्ति, कच्छे. 
हि सेदा मुच्चन्ति, काये वेवण्णियं ओक्कमति, देवो देवासने नाभिरमती'' ति बुत्तानि पञ्च 


१. ससुध्यो-सी ०, स्या० क०। २. खु०- १-६८८ 
३. खु०~ १-२७। ४. सं०- २-२४३ पिदरं । 
५. चिरं दीघमद्धानं तिटरन्ति-सम्बत्थ । ६. सं° २-३११; अ० १-१३२। 
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१५२. यथा च भवासवसथ्ुदया, एवं अबिजासवसयदया पि । 
यथाह-- 

"सखो सो भिक्वे बालो तिविधं दिदेव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं 
पटिसंवेदेती'' ति'। इति यस्मा आसवसयदया एते घम्मा होन्ति, तस्मा 
एते सिज्छ्रमाना अविज्ञाय हेतुभूते आसवे साधेन्ति । आसवेसु च सिद्धस 
पच्चयभावे भावतो अव्िज्ञा पिसिद्धाव होती ति। एवं तावत्थ सोका- 
दीहि अविञ्जा सिद्धा होती ति वेदितब्बा । 


यस्मा पन एवं पच्चयभ वि भावतो अविज्जाय सिद्धाय पुन अविज्ञा- 


 पच्चया सङ्खारा, सह्खारपच्चया विञ्जाणं ति एवं हेतुफएरपरम्पराय परियोसानं 


नलत्थि । तस्मा तं हेतुफलसम्बन्धवसेन पवत्तं द्रादसङ्ख भवचक्कं अविदि- 
तादी ति सिद्धं होति। 


१५४, एवं सति अव्रिजापच्चया सङ्खारा ति हदं अ1दिमत्तफथनं 
विरुन्छती ति चे । नयिदं आदिमत्तकथनं । पधानधम्मकथनं पनेतं। तिण्णन्नं 
हि बङ़ानं अवज्ञा पधाना । अविज्ञागगहणेन हि अवसेसकिलेसवडश्च कम्मा- 
दीनि च बालं परिबोधेन्तिः, सप्पसिरगहणेन सेससप्यसरीरं विय बाहं । 
अविजासघच्छेदे पन कते तेहि विमोक्खो होति । सप्पसरिच्छेदे कते पलि- 








मरणपुब्बनिमित्तानी ति अत्थो । तानि हि दिष्वा कम्मनिम्बत्तक्लन्धसङ्खाते उपपत्तिभवे भव- 
च्छन्द्बलेन देवानं बल्वसोको उप्पज्जती ति । 

९५२. बाखो ति अविद्वा । तेन अविज्जाय कारणमावं दस्सेति। तिविधं दुक्खं 
ति तस्सारुप्पकथासवन कम्मकारणादस्सन, मरणकालकम्मोपद्धाननिःानं सोकं [दि दुक्खं । | 

आसवे साधेन्ती ति भासवे गमेन्ति बोचैन्ती ति अत्थो | 

१५४. एवं सती ति एवं मवचक्कस्स भविदितादिताय अनादिभावे सति । आदि 
मत्तकथनं ति अविज्ावसेन अदिसन्भावकथनं । आदि एतस्स मत्थौ ति हि अदिमं, भवचक्कं 





९१, म०~ ३-२३३ । 
२. पठिवोधेन्ति-सी ०, पलिविटेन्ति-अभि०-द ० २-१८० ¦ 
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बोधित भवाहाविमोक्छो विय । यथाह- “अ विज्ञायत्वेव असेसविराग- 
निरोधा सह्कारनिरोधो" तिः आदि । इति यं गण्डतो बन्धो, एच्चतो च 
मोक्लो होति, तस्स पधानधम्मस्स कथनमिदं, न आदिमच्तकथनं ति । 
एवमिदं मवचक्कं अविदितादी ति वेदितव्वं । 

१५५. तयिदं यस्मा अबिज्ञादीहि कारणेहि सह्खारादीनं पवत्ति, तस्मा 
ततो अञ्नेन “श्रह्मा महात्रहमा सेदो सनिता” तिः एवं परिकप्पितेन 
्रह्मादिना वा संसारस्स कारकेन, “सो खो पन मे* अयं अत्ता वदो 
बदेय्यो' ति एवं परिकष्पितेन अत्तना वा सुख दुक्खानं वबेदकेन रहितं । 
इति कारकवेदकरदित' ति वेदितन्ब । | 

यस्मा पनेत्थ अविज्ञा उद्यन्बयधम्मकत्ता धुवभावेन, सङ्किखिदुत्ता 
सङ्किरेसिकत्ता च सुभमावेन, उदयञ्चयपौक्तित्ता सुख भावेन, पच्चय¶यत्तः 
बुत्तित्ता वसधत्तनभूतेन अत्तमावेन च सुभ्ा, तथा सङ्कारादीनि पि अङ्गानि । 
यस्मा वा अविज्ञा न अन्ता, न अत्तनो, न अत्तनि, न अत्तवती । तथा 
सङ्खारादीनि पि अङ्गानि । तस्मा दब्रादखविधसुञ्नतारःज्जं एतं भवचक्कं 
ति वेदितब्बं । 


~~ ~ ----- ~ 
तस्स भावो आदिमत्तं , तस्स कथनं आदिमत्तकथनं । विसेसनिवत्तिअत्थो वा मत्तसदो, सति 


अनादिभावे आविजा भादिम्ि, मले, परियोसाने च सज्बत्थ सिया ति भदिमत्ताय अविजाब 
कथनं विरच्ज्ञती ति अत्थो । “भविजा पाना? ति वत्वा तस्सा पधानभावं दस्वेठं--“अवि- 
ज्ञागगहणेना'? ति आदि आरदधं । तत्थ अविजाग्गहणेना ति अविजाय उ प्पादनेन, अप्पहानेन | 
वा, अ्तनो सन्ताने" सन्निदितमावकरणेना ति अत्थो । कम्मादीनी ति कम्मविपाकबहानि । | 
पङिबोषेन्ती ति नानादुक्परिन्यूछदे संखारचारके निरोषेन्ति । तेही ति किङेसकम्मवि- ५ । 
पाकवटेहि । वडृस् कारणभावेन? पधानत्ता “पधानधम्मो `” ति अविजा कथिता । 4 | 

१५५. ततो अविजादितो । ब्रह्मादिना ति आदि-सदेन पजापतिस्सरपुरिसादिके | 
सङ्गण्डाति । वदती ति ब्दो, तंतं हिताहितं पवत्ताति अत्थो । वेदेति, वेदियती ति वा 4 | 


१. पच्िविठित-सी ०, पल्विठित-अ भि०- द° २-१-०० । ४, यो मे-म ०-१-१३ । 
२. सं०~ २-३, वि ३-३ प्रिद्रादीसु । ५. अत्तनो--क० । 
३. दी ०~ १०१७ । ६. कारणभाकै--स्या० । 
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निहेसो | भ व चक्ककथावण्णना १२४७ 


१५६. एवश्च विदित्वा पुन- 
तस्साविज्जातण्डा मूरमतीतादयो तयो काला । 
दरे अद्रद्रं एव च ससरूपतो तेसु अङ्गानि ॥ 
तस्स खो पनेतस्छ भवचक्कस्स अवज्ञा तण्हा चाति द्वे धम्मा सूलं 
ति वेदित्वा । तदेतं पुव्बन्ताहरणतो अविन्जामूलं वेदनावसानं, अपरन्त- 
सन्तानतो तण्हामूलं जरामरणावस्तानं ति दु विधं होति । 


तत्थ पुरिमं दिद्िचरितवसेन वुत्तं, पचर्छिमं तण्डाचरितवसेन । 
दिद्टिचरितानं हि अविन्जा, तण्डाचरितानश्च तण्ा संसारनायिका । उच्छे- 
द दिद्विसमुग्धाताय वा पठमं, फए्प्पत्तिया हेतनं अच पच्छेदप्पकासनतो 
सस्सतदिदटिसथरग्बाताय दुतियं, उप्पन्नानं जरामरणप्पकासनतो । गन्भसेय्य- 
कवसंन बा पुरिमं, अरुपुब्बपवत्तिदीपनतो, ओपपातिकवसेन पच्छिम, 
सहुप्पत्तिदीपनतो । 

अतीतपच्चप्पन्नानागता चस्स तयो काला । तेष पाखियं सखूपतो 
आगतवसंन “विज्ञा सङ्खारा चाति दे अङ्गानि अतीतकारानि-। विज्जा 
णादीनि भवावसानानि अह पच्चुष्पन्नकालानि । जाति चेव जरामरणश्च दे 
अनागतकालानी ति वदि तब्बानि । 





वेदेय्यो, सुखादि अनुभवति, सम्बविसये१ वा जानाति, “सुखितो दुक्रिवतो' ति आदिना 
अत्तना, परेहि च जानाति, जायति चा ति अत्थो । ब्रह्मादिना वा अत्तना वा ति बा-सदये 
च-खदत्थो । तेनाह-'कारकवेदकरदहितं'` ति च-सदत्थसमासं , 





दादसविधसुञ्चतासुनञ्जं ति अविजादीनं द्वादसननं सुञ्जसमावानं सञ्जताय सञ्जं 
दवादसविधसुञ्जतासुञ्ज, धुबभावादिसुञ्जताय वा चतुग्बिधम्पि सुञ्जतं एकं कत्वा द्वादसङ्गग- 
तत्ता द्वादसविधा ति ताय द्वादससुञ्जताय सुञ्जं ति अत्थो । 


६५६. पुब्बन्ताहरणतो ति पु्बन्ततो अतीतकोद्वासततो पच्चुप्पन्नविपाकस्स आहर 
णतो । वेदनावसानं परिच्छिन्नं एक्रं भवचक्कं होति । भवचक्केकदेसो पि हि मवचक्कं ति 





१. स विसये--स्या०, क० । 
१६६ 
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बुति | वेदना वा तण्ासहायाय अविजाय पश्वयो होती ति वेदनातोः अवबिजा, अविजातोः 
घङ्खारा ति सम्बज्ज्ञनतो वेदनावसानं भवचक्कं परिपुण्णमेवा ति दटन्बं | अविज्जाग्गहणेन वा 
तष्टुपादानानि तदविनामावतो । सङ्खार्गदणेन भवौ, विज्जाणादिग्गहणेन जातिजरामर- 
णानि, सोकादयो च गदिता ति ए्वम्पि बेदनावसानं भवचक्कं ति युत्तमेवेतं । एव तण्डामूलके 
च योजेतभ्बं । द्विनम्पि हि९ अञ्जमञ्जानुप्पवेसो होती ति ¦ अविज्जा धम्मसभावं पटिच्छा- 
देत्वा विपरीताभिनिवेसं करेन्ती दिच्ििरिते संसारे नयति, तेसं वा संसारं सङ्खारादिपवत्ति 


नयति पवत्तेती ति संसारनायिका उत्ता । तण्डाय तण्डाचरितानं संसारनायिकामावे वत्तम्न- 
मेव नत्थि | 


पठमं भवचक्क । फटटुष्पत्तिया ति कत्तअत्ये करणवचनं, करणत्ये एव बा । विञ्जाणा- 
दिपच्चुप्पन्नफलप्पत्ति हि इध दिद्ठा, अदिद्ानं पुरिमभवे अत्तनो हेतूनं अविन्जासङ्खारानं फलं 
अनुप्पादेत्वा अनुपच्छिन्जनं पकासेति, पकासनस् वा करणं होती ति । अथ वा पुरिमभवचक्त 
दुतियेन सम्बन्धं बुततं ति वे दनासङ्खातस्स॒फलस्स उप्पत्तिया तण्डादीनं हेतूनं अनुपच्छेदं पका- 
सेति, तस्मा फङ्प्पत्तिया कारणभूताय पठमस्स भवचक्कस्स हेतूनं अनुपच्छेदप्पकासनतो ति 
अत्थो । सङ्खारादीनमेव वा फलानं उप्यत्तिया अविन्जादीनं हेत नं फलं अजनेत्वा अनुपच्छेद्‌- 
मेव, विञ्जाणादिदेतूनं वा सङ्खारादीनं अनुप्पबन्धमेव पकासेति पठमं भवचक्कं, न दुतिय विय 
परियोसानम्पी ति “फलुप्पत्तिया हेतृनं अनुपच्छेदप्पकासनतो ति ठ॒त्तं । अनुपुम्बपव- 
त्तिदीपनतो ति “सङ्खारपच्चया बिञ्जाणं, विञ्जाणपच्चया नामरूपं? ति आदिना धम्मानं 
अनुपुब्बतो पवत्तिया दौपनतो । "“विञ्जाणपच्चया नामरूपं” तिर हि एत्थ अपरिपुण्णायतनं 
कङृछछरूपं वत्वा ततो उद्ध “नामरूपपस्चया सन्ायतनं'' ति सन्ायतनप्पवत्ति वुत्ता । सहूप्प- 
्िदीपनतो ति “उपादानपच्चया भवो, मवपच्चया जाती" ति वा उपपत्तिक्खन्धानं एकन््ं 
उष्पत्तिया दीपनतो । न हि एत्थ पठमे विथ भवचक्के आयतनानं कमेन उप्पत्ति वुत्ता । 


जाक 


९. वेदनावतो--स्या०; मूल्टी° २-१२६ ष्टि \. २. अविञ्जावतो~स्या० । 
२. द विन्न दु विन्नम्पि हि--स्या०; दन्न", द्वि्न्हि- क० । 
४. म०- ३-१२७, मं ०- २-३, खु०~ १-६३ पिद्रादौप्त । 
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निहेसो || भवेचक्कंकथावण्णनो १३४६ 
१५७. पुन 
हेतुफल-देतुपुञ्क-तिसन्धि-चतुमेदसङ्गहश्वेतं । 


वीसतिआकारारं तिवदमनवदह्धितं ममति ॥ 
इति पि बेदितन्वं । 


तत्थ सह्वारानश्च पटिसन्धिविन्जाणस्स च अन्तरा एको हैतुफल- 
सन्धि नाम । बेदनाय च तण्हाय च अन्तरा एको फलहेतुसन्धि नाम । 
भवस्स च जातिया च अन्तरा एको हेतुफलसन्धी ति एवमिदं देतुफल 
देतु पुञ्चकतिसन्धी ति बेदितब्बं । 


१५८. सन्धोनं आदिपरियोसानववबस्थिता पनस्स॒चन्चारो 
सङ्गहा होति । सेय्यथिदं--अविज्जासह्ारा एको सङ्गहो । विञ्जाण- 
नामरूपसछायतनफस्सवेदना दुतियो, तण्हाउषादानभवा ततियो, 
जातिजरामरणं चतुत्थो ति एवमिदं चतुभेदसङ्हं ति बेदितन्बं । 

१५९. अतीते हेतवो पश्च, इदानि फरुपञ्चकं । 
इदानि हैतवो पश्च, आयति फएलपश्चकं ति । 

एतेहि पन वीसतिया आकारसङ्खातेहि अरेहि बवोसतिआकारोरं 
ति वेदितन्च | 





8 १ क प क त्रा ~~ = 


१५७. देतुभादि पुम्बका तयो सन्धी एतत्स ति हेतृफछहेत्‌ पुञ्बकतिसन्धि, भवचक्कं | 
देतुफलदेत॒फल्वसेन चतुप्पमेदो अङ्गानं सङ्गह एतस्सा ति चतमेद सङ्गहं ¦ सरूपतो अवुत्ता पि 
तस्मि ° स्मि सङ्गह आकरिरीयन्ति अव्रिज्जाखङ्खारादिग्गहणेहि पकासीयन्ती ति आकारा । अतीत 
देठआदीनं वा पकार आकारा ! करठेसकम्मविपाका विपाककिलेसकम्मेहि सम्बन्धा हुत्वा 
पुनप्पुनं परिवत्तन्ती ति तेयु बहनां भआरोपेत्वा “तिब” ति वुत्तं ॒वद्धेकदेसत्ता वा “वह्नी 
ति इत्तानि । 


१५८. सन्धीनं आदिपरियोसानववस्थिता ति सन्धोनं पुम्बापरववत्थिता ति 
अत्थो \ | 


१५६. परितस्सती ति तं तं बत्थुं परिग्गहकरणवसेन तस्ति, तण्हायती ति अत्थो । 
उपादियती ति दन्दगाहं गण्डाति । पुरिमकम्मभवस्मि ति पुरिमकम्मभवे सति । 








१३५० विधुद्धिमम्गे [ १७. पञ्जाभूमि 


£ 

| 

| तत्थ अतीते हेतवो पञ्चा ति भविज्जा सङ्खराचा तिमे 
| ता द वृत्ता एव । यस्मा पन अविद्वा परितस्सति, परितस्सितो उपा 
| | 
| 
| 
| 





दियति, तस्सुप।दानपचय! भवो । तस्मा तण्डुपादानमना पि गहिता होन्ति। 
तेनाह - “पुरिमकस्ममवरसिम मोहो अबिज्ञा, आयूहना सर्गाय निकन्ति । 
तण्डा, उपगमनं उपादानं, चेतना मतो ति इमे पञ्चधम्मा पृरिमकषम्म- 
भवसि इध पटिषषन्धिया पचया ' ति ` । 
| तस्थ पुरिमकम्ममवस्मिति पुरिमे कम्ममवे । अतीतजातियं 
| कम्मभवे करियमाने ति अत्थो । मोहो अविज्जाति या तदा दुक्खादीमु 
। 


= 


मोहो, येन मृढ्हो कम्मं करोति, सा अविज्ञा । आजयूहना सखा तितं 

कम्मं करोतो या पुरिमचेतनायो, यथा “दानं दस्सामी ति चित्तं उप्पादेत्वा 
| मासभ्वि संबच्छरम्पि दानूपकरणानि सज्जेन्तस्॒ उष्यन्ना पुरिमचेतनायो । 
| पटिम्गाहकानं पन हत्ये दक्रिणं परतिडापयतो चेतना भवो ति बुचति। । 
एकावन्जनेश वा छसु जवनेखु चेतना आयृहना सङ्खारा नाम । सत्ते भवो | 
या काचि वां पन चेतना भवो। सम्पयुत्ता आयुहना द्वारा नाम । 
निकन्ति तण्डाति या कम्मं करोन्तस्स फले उपपत्तिमवे निकामना 


---~---+-------*---- 
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तस च सम्भावो करियमानता एवा ति आद-“कम्मभवे करियमाने ति अत्थो 'ति ! 
दुक्खादीसु मोहो ति इुक्खादीनं आदीनवपटिच्छादको भष्पदीनो मोहो । आयूहनाति 
| समिषण्डनका दानादिकिरियाय पवत्तनका । एकं आवजनं एतेसं ति एकावजञ्जना, तेसु एका- { 
| ज्जनेसु । सत्तमे चेतना भवो । ध्या काचि वा पन चेतना भवो, सम्पयुत्ता = | 
| | आयूहना सङ्कारा” ति इदं यथादस्सिताय घम्महितिजाणमाजनीये उुत्ताय पटिसम्भिदा- 
| पलिया? वसेन बुसं । तत्थ हि “'चेतना भवो" ति आगता । भवनिदेसे पन ‹ सात्थतो 
| | ति एत्थ चेतना व सङ्खारा, भवो पन ॒चेतनासम्पयुत्ता पी ति विभङ्गपाछ्ठि वसेन दस्सितं। ` १ 
¦ 


८“तत्थ कतमो पुञ्जाभिसङ्खाये १ कुसला चेतना कामावचरा” ति आदिना हि सङ्खारानं 








१, खु ०-५-५८ । | २. खु०- ५-५५ पि ठ | 
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पत्थना, सा तण्हा नाम । उपगमनं उपादानं ति यं कम्मभवस्स पच य- 
भूतं ““इदं कत्वा अमुकस्मि नाम ठाने कामे सेविस्सामि उच्छिञ्जिस्सामी '" 
ति आदिना नयेन पवत्तं उपगमनं गहणं परामसने, हदं उपादानं नाम । 
चेतना भवो ति आगूहनावसाने वुत्ता चेतना भवो ति एवमत्थो 
वेदितब्बो । 

१६०, इदानि फलपञ्चकः ति विञ्जाणादिवेदनावसानं पालियं ` 
आगतमेव । यथाह - “इध्‌ पटिसन्धि निञ्जाणं, ओक्कन्ति नामरूपं 
पसादो आयतनं, णड फस्सो, वेदयितं बेदना, इमे पञ्च धम्मा 

धूपपत्तिभवरिम पुरेकतस्स कम्मस्स पचया"ति । 

तत्थ पटिसन्धि विज्जाणं ति यं मवन्तरपटिसन्धानवसेन 
उप्पन्नत्ता पटिसन्धौ ति वुच्चति, तं विञ्जाणं । ओक्कन्ति नामरूपं ति 
या गञ्मे रूपारूपधम्मानं ओक्कन्ति, आगन्त्वा पविसनं विय, इदं नाम- 
चेतनामावो विभङ्गपाण्िय'  बुतो । तत्थ पटिसम्भिदापाणियं “'चेतनासम्पयुतता विपाक- 
धम्मत्ता सविपाकेन आयूहनसङ्खातेन सङ्खताभिसङ्खरणकिंच्चेन सङ्खारा तिर वुत्ता विभङ्ग- 
पायः “सम्बम्पि मवगामिकम्मं कम्ममवो” तिः भवस्स पच्चयभावेन भवगामिभावतो 
कग्मसमहृसहायताय कम्मभावतो च उपपत्तिमवं मावेन्ती ति ““मवो?” ति वुत्ता । उपपत्तिमव- 
भावनाकिच्चं पन चेतनाय सातिसयं ति परिसम्भिदापाछ्िया चेतना “भवो ति वुत्ता । 
मवाभिख्खरणकिच्चं चेतनाय सातिसयं ति बिभङ्गपाछियं “ कुसला चेतना" ति आदिना" चेतनां 
'सज्खारा” ति वुत्ता । तस्मा तेन तेन परियायेन उभयं उभयस्य वत्त युत्तं ति नत्येत्थ 
विरोधो । तस्स फले उपपत्तिभवे निकामना ति “तस्स सुतं होति चाठमहाराजिका देवा 
दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुलाः ति” आदिमुतानुसारेन भाविनि उपपत्तिभवे अभिकङ्ना । 
गहणं ति कामुपादानं किच्चेनाह । परामसनं ति इतरानि । आयृहनावसाने ति तीसु पि 
अत्थविकप्पेसु इुत्तस्स अयूहनस्स अवसाने । 


१३०. इधा ति इमस्म पच्चुप्पन्नमवे । भवन्तरस्स अतीतभवस्स इमिना पच्चुप्पन्न 
भवेन पटिसन्धानं भवन्तरपटिसन्धानं, भवन्तरभावेन वा परिसन्धानं भवन्तरपटिसन्धानं 





१. अभि०~ २-१७३ पिदर । २. खु०- ५-५८ पिटं । 
३. अभि०- २-१७४ पिटं । ४. अभि०- २-१७३ पिदरं । 
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रूपं । चसादो आयतनं ति इदं चक्खादिपश्चायतनवसेन बुततं । फुट 
कस्सो ति यो आरम्मणं फुड्धो फुसन्तो उप्पन्नो, अयं फस्सो । वेदयितं 
वेदना ति यं पटिसन्धिबिञ्जाणेन वा सकायतनपचयेन बा फस्सेन सह 
उपपन्नं विषाकवेदयितं, सा बेदना ति एवमत्थो बेदितब्बो । 

१६१. इदानि हेतवो पञ्चा ति तण्हादयो पासियं आगता 
तण्डुपादानमवा । भवे पन गहिते तस्स पुजच्खभागा तंसम्पयुत्ता बा स्वारा 
गहिता ब होन्ति । तण्डुपादानग्गहणेन च तंसम्पयुत्ता, याय बा मूढो कम्मं 
करोति, सा अविज्जा गहिता व होती ति । एवं पश्च । तेनाह-इध परि 
पक्का आयतनानं मोहो अविज्जा, आगूहना स्वाराः निकन्ति तण्हा, 
उपगमनं उपादानं, चेतना भवो ति हमे पच्च धम्मा इध कम्मभवस्मि 
आयतिं पटिसन्धिया पच्या ति । तत्थ इध परिपक्क्ता आयतनानं 
ति परिपक्कायतनस्स कम्मकरणकलि घम्मोहो दस्सितो । सेसं 
उत्तानत्थमेव । 

आयति फल पञ्चकं ति विञ्जाणादीनि प्च । तानि जातिग्णदणिन 
घुत्तानि । जरामरणं पन तेसं येव जरामरणं । तेनाह--“आयतिं पटिसन्धि 
विञ्जाणं, ओक्कन्ति नामरूपं, पस दो आयतनं, टरो फस्सो, वेदयितं 
वेदना । इमे पञ्चधम्मा आयति उपपत्तिमवरिमि इध कतस्स कम्भस्स 
कच्चा" ति । एवमिदं वीसति आकारार दोति । 


गक" रकि ऋ 


यं 








तस्त वसेन । यं पटिसन्धी ति बुच्चति, तं विज्जाणं ति सम्बन्धो । तथा हि विज्जाणं 
८.पटिसन्धानपच्चुपद्ानं'› ति बुच्चति । गस ति माठकुच्छिय, गन्मावत्थायं वा| 


१६१. द्वीसु अत्थविकप्पेसु इत्ते आयुहनसङ्खारे ` तस्स पुव्वभागो” ति आई? 
तिये अत्थविकप्पे इत्ते “तंसम्पयुत्ता" ति । तंसम्पयु्त अविञ्जा गदिता व होती ति 
वम्बन्धो । दहरस्स चित्तप्पवत्ति भवङ्गबहुखा येमुय्येन भवन्तरजनककम्मायूहनसमत्या न 
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तिवदटमनवडित' भमतो ति एत्थ पन सङ्वारमवा कम्मवडं, अवि- 
ज्ञातण्डुपादानानि किलेसवडं, विजञ्जाणनामरूपसरायतनफस्सवेदना 
विपाकवडं ति इमेहि तीहि वड़ेहि तिवड़मिदं भवचक्कं याव किलेसवद़ु' न 
उपच्छिज्ञति, ताव अनुपच्छिन्नपच्चयत्ता अनवद्धितं पुनेप्पुनं परिवत्तनतो 
भमति येवा ति वेदितब्बं ।' 


1 ~= या. न 








होती ति इध पदिपक्कन्ता आयतनानं”” ति हुं । “कम्मकरणकाे सम्मोहो 
द्स्सितो" "ति एतेन कम्मस्स पच्चयभूतं सम्मोहं दस्सेति, न कम्मसम्पयुत्तमेव । 


ततस्य पुरिमभवस्मि पञ्च कम्मसम्भारा, एतरहि पञ्च विपाकधम्मा, एतरहि पञ्च 
कम्मसम्भारा, अनागते पञ्च विपाकधम्मा ति दस धम्म कम्म, दस धम्मा विपाको, इति 
दीस ठनेखु कम्म, कम्मवड, द्वीसु ठनेषु विपाको विपाक्वड ति कम्मसङ्खेपो च विप।क- 
सङ्खेपो च, कम्ममगो च विपाकमवो च, कम्मवट्ञ्च विपाकवद्ञच , केम्मपवत्तञ्च विपाकपव- 
तञ्च, कम्मसन्तति च विपा$सन्तति च, किरिया चेव किरियाफलच्चा ति- 


एवं समुप्पन्नमिदं सहेतुकं, 
दुक्खं अनिच्चं चलमित्तरद्ुवं । 
घम्मेहि धम्मा पभवन्ति देतुसो, 
न हेत्य अत्ता व परो ब विज्जति। 


१. “तत्थ पुरिमकम्मभवसिमि पञ्चकम्मसम्भारा---प--कम्मभभवो चैव विपाकभवौ च । तथा द्वीसु खानैसं 
कम्मं कम्मप्यवत्त द्वीसु ठानेषठ॒विपाको--प"“ कम्मं कम्भसन्तति, दख ठनेखु विपाको ०.१... 
विपाकसन्तति च । तथा द्वीघु ठानेखु कम्मं किरिया नाम, द्वीसु ठनेसु विपाको किरियाफलं नामा 
ति सव्वम्पेतं किरिया चेव किरियाफलं चा ति । 


एवं समुप्पन्न मिदं सहेतुकं ° “*प** * 
न हेत्थ अत्ता च परो च विञ्जति । 
धम्मा धम्मे सञ्जनेन्ति* ° “प**° 
नेवुच्छेदो न सस्सत॑”› - इति 
अयं अधिकपाठो एकर्सिम सीहल्पोत्थके दिस्तती ति रोमनपौत्थके अधोल्पिया पकासितो . 
परिपुण्णपाट पन महारीकायं पकासितो व । -सम्मोहविनोदनीयं ~ अभि० द ०-२-१८४ पिद 
ओलोकेतव्वौ । इध पेग्यालद्रानिकवचनानि हि तत्थ मुदितवचनेहि सव्वधा पि समानानेव । 
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च 
म्मा धम्मे सञ्नेन्ति हेतुसम्भारपच्चया । 
देतूनञ्च॒निरोधाय धम्मो बुद्धेन देसितो। 
हेतू उपरुद्धे छन्नं वटं न बहति । 
एवं दुक्खन्तकिरियाय ब्रह्मचरियिध विज्जति \ 
सत्त च नुपलम्मन्ते, नेवुच्छेदो न सस्सत'" तिः। 


तस्थ कम्मानेव विपाकं सम्भरन्ति बहकम्ती ति कम्मसम्भार, कम्मं वा सङ्खारभवा! 
तदुपकारकानि अविज्जातण्डुपादानानि कम्मसम्भारा । परिसन्विदायको वा भवो कम्म 
ठदूपकारका यथाङत्ता आगूहनस्खाप, अविन्जादयो च कम्मसम्भारा ति कम्म कम्म , 
सम्भारा च कम्मसम्भारा ति एकसेसवसेन कम्मसम्भारग्गहदणं वेदितम्बं । दस धम्मा कम्मं 
ति अविञ्जादयो पि कम्म सहायता कम्मसरिक्खका, तदूपकास चा ति “कम्मं” ति उत्ता 
सङ्धिप्पन्ति प्पत्थ अविडजादयो, विज्जाणादयो चा ति सङ्कपो, कम्म, विपाको च । ८ कम्म 
विपाको, ति एवं सद्धखिपीयती ति वा सङ्खपो, अविनज्जादयो, विञ्जाणादयो च । सद्कपभाव- 
तामन्जेन पन एकवचनं कतं ति दब्बं, सङ्धपसदो वा भागायिव्चने ति कम्मभागो 
कम्मसङ्कपो । 

एवं समुप्पन्न ति कुम्मतो पि विपाको । तत्या पि “अविज्ञातो सङ्कार ति एवं समु- 
प्यन्न, तिसन्धिआदिवसेन वा समूष्यन्नं इदं भवचक्र ति भत्थो । इत्तर ति गमनघम्मं, विनस्स- 
चम्मं ति अत्थो । तेन उग्पाद्बयबन्तः [दीपकेन्‌ अनिच्चसदेन, विकारापत्तिदीपकेन चरसदेन 
च अदीपितं कालन्तरायिताभावं विभावेति । अद्धबं ति पतेन थिरभावाभावनिस्सासतं । देतु 
एव सम्भारा हेतुसम्भारा । “= नसो देवो” तिर पस्थ एवं त्तं बा ठानं, अज्ञम्पि तस्स 
तस्स साधारणं कारण सम्भारो, अक्षाधारणं हेत्‌ । एवं ति एवं देदतो धम्ममत्तसम्भवे, देत- 
निरोधा च बच्छेदे धम्मे च तंनिरोषाय देखते खती ति अर्थो । ब्रह्मचरियं इध ब्रह्मचरियिध 
सत्ते चा ति ण्त्थ च-षदो “एवं ब्रह्मचरियञ्च विञ्जति सस्तुच्छेदा च न होन्ती'' ति 
समु्चयत्थो । पएवञ्दि देतुआयत्ते चम्ममत्तसम्भवे सत्तो नुपलम्मति, तस्मिच्च उपलन्भन्ते 
सस्सतो , उच्छेदो वा सिया ति नुपलन्भन्ते तस्मि नेव उच्छेदो न सस्सतं ति उत होति । 


= ----- 


१, अभि०- द०-२-१८४ पिदर । 
२. अभि०- ५-२०८; ०- ५-४३३ पिदर । 
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१६२. तयिदमेवं मममान- 
सच्चप्पभवतो किच्चा वारणा उपमाहि च । 
गम्भीरनयमेदा च विजञ्जातव्बं यथारहं ॥ 


तत्थ यस्मा कसलाङसलं कम्मं अविसेसेन सथुदयसच्चं ति सच्चविभङ्ञ 
वत्त , तस्मा अविज्जापच्चया सङ्ारा ति अविज्जाय सङ्खारा दुतियसच्चप्- 
भवं दुतियसच्चं । सह्वारेहि विज्जाणं दु तियसच्चप्पभवं पठमसच्चं । विन्नाणा- 
दीहि नामरूपादीनि विपाकवेदनापरियोसानानि पटठमसच्चप्यभवं पठम- 
सच्चं । वेदनाय तण्हा पटमसच्चप्पभवं दु तियसच्चं । तण्हाय उपादानं दु तिय- 
सच्चप्पभवं दुतियसच्चं । उपादानतो भवो दुतियसच्चप्पभवं पटमदुतिय- 
सच्चद्वय । भवतो जाति दु तियसच्चप्पभवं पठमसच्चं । जातिया जरामरणं 
पटमसच्चप्पभवं पठमसच्चं ति एवं ताविदं सच्चप्पभवतो विञ्जातव्बं 
यथारहं । 

१६३, यस्मा पनेत्थ अविज्जा वत्थूसु च सत्ते सम्मोहेति, पच्चयो च 
होति सह्खारानं पातुभावाय । तथा सह्खारा सह्कतश्च अभिसदह्कारोन्ति, पच्चया 
च होन्ति विञ्जाणस्स । बिञ्जाणम्पि वत्युश्च पटिविजानाति', पच्चपो च 


~ क अक कक 


१६२. सच्वप्पभवतो ति सच्चतो, सच्चानं वा पभवतो च । 

कुसलाकुस{कम्मं ति बह्रकथाय वत्तमानत्ता सासवं ति विञ्ञाथति । अविसेसेना 
ति “"चैतना चेतनासम्पयुत्तका'" {ति विसेसं अकत्वा, खन्नम्पि तं कुसराकुसलं कम्मं 
समुदयसच्चं ति बुत्तंति अत्थो 'तण्दाच प `` अवसेखा च सासवा कुसा धम्मा 
तिर हि चेतनाचेतनासम्पयुत्तविसेसं अकत्वा वुत्तं ति, अरियसचविसेसं बा अकत्वा 
समदयसच्चं ति त्तं ति अत्थो । सञ्चविभङ्के हि सम्बे पि किलेसा सन्बग्पि मवगामिभम्मं 
'सम्रदयसच्चं” तिर वुत्तं | दुतिथक्षच्चं पभवो ए८तस्सा ति दुतियसच्चपभवं । उपादान- 
पञ्चया भवो ति उपपत्तिभवस्स, कम्मभवस्स च अधिप्पेतत्ता बुत्तं ““पठमदुतियसच्चदरयं' ति । 

१६३. वत्थुसू कि भारम्मणेसु, दुक्लादौखु वा परिच्छादे तम्बेसु वत्थूसु । सम्मोहेती 
ति धम्मसभावं जानितं पटिविच्ञतं भदेन्ती तस्स परिच्छादनवसेन सम्मोहेति । वत्थु' ति 


१. प्रटिजाना ति-स्या ०, रो०, क० । २, अभि०- २-१३९, १४० पिद्रादीषु । 
१७० 
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होति नामरूपस्स । नामरूपम्पि अञ्जमञ्जश्च उपत्थम्भेति, पच्चयो च होति 
सज्रायतनस्स । सकायतनम्पि सविसये च पवत्तति, पच्चयो च होति फस्सस्स । 
कस्सो पि आरम्मणश्च फुसति, पच्चयो च होति वेदनाय । वेदना पि आर 
म्मणरसश्च अञुमवति, पच्चयो च होति तण्डाय। तण्हा पि रज्ञनीये च धम्मे 
रज्जति, पच्चयो च होति उपादानस्स । उपादानम्पि उपादानिये च धम्मे 
उपादियति, पर्चयो च होति मवस्स । भवो पि नानागतीसु च विक्खिपति 
पच्चयो च होति जातिया । जाति पि खन्धे च जनेति तेसं अभिनिब्बत्ति- 
भावेन पवत्तत्ता, पच्चयो च होति अरामरणस्स । जरामरणम्पि खन्धानं 
पाकमेदभावश्च अधितिदटति, पच्चयो च होति भवन्तरपातुभावाय सोकादीनं 
अधिद्धानत्ता । तस्मा सञ्बपदेसु देषा पवत्तिकिच्चलो पि इदं विञ्ञातब्ब 


यथारहं । 


~ 
इध आरम्मणं अधिप्पेतं । अन्बमन्जच्च उपत्थम्मेति अन्जमञ्जसन्निस्सयेन विना 
ठा असककोन्ता दवे नठ्कछाभ विय । सविसयेः ति यथासकं विसये रूपायतनादिके । 
जायमानानं खन्धानं विकारमवेन रन्भमाना जाति ते जनेन्ती विय होती ति इत 
"“खन्े च जनेती" ति ` तेनाह-^तेसं अभिनिन्बत्तिभावेन पवत्तत्ता” ति । पाकमेद्‌- 
भाव अधितिदती ति र्या पि ˆखन्वे जनेती' ति एत्थ बुत्तनयेनेव अत्थो 
गेतम्बो । पाकभेदवसेन वत्ततिन्चेव अल्थो | पच्चती ति पाको, भिज्जती ति मेदो, ` पाको च 
मेदो च पाकभेदं, तस्स भावं पच्चनं, मिज्जनजा ति अत्थो । सोकादीनं अधिट्धानत्ता ति 


तेसं कारणत्ता, तेहि सिद्धाय अविज्ञाय सहितेहिर सङ्खरेषि पर्चयो च होति भवन्तरपातु- 
भावाया ति अधिप्यायो । चुतिचित्तं वा परिसम्विवि्भाणस्ख अनन्तरपच्चयो होती ति ^पचचयो 
च होति भवन्तरपातुभावाया'' ति उत्त । तं पन चुतिचित्तं अविन्जासङ्खाररदितं मबन्तरस्स 
 पच्चयो न होतीति तसहायाचदस्सनतय॑९ आद-- “सोकादीनं अधिद्रानत्ता'ति। द्वेधा ति 
अन्नो अत्तनो* सससेन, धम्मन्तरपच्चयभावेन चाति द्वेधा द्वेधा । ग्यापनिच्छालोपेन 
न = व य 


१, पव्तकिच्चतो पि-अभि° ट ० २- १८५ । | २, जनितेदि-स्या० 
३. सदायदस्सनत्थ-सूलगी ° २-१२८ पिदरं । +. अत्तनो येव-मृलटी ° २-१२९ पिदर । 
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१६४. यस्मा चेत्थ अविज्जापस्चया सद्खारा ति इदं कारकदस्सन- 
निवारणं । सङ्कारपच्चया विञ्जाणं ति अत्तसङ्कतिदस्सन निवारणं, विञ्जाण- 
पच्चया नामरूपं ति “अत्ता ति परिकप्पितवत्युमेददस्सनतो घनसञ्जानिवा- 
रणं । नामरूपपच्चया सरायतनं ति आदि अत्ता पस्सति”" "पः" विजा- 
नाति, फुसति, वेदयति, तण्हियति, भवति, जायति, जीयति, मीयत ति 
एवमादिदस्सननिवारणं । तस्मा मिच्छादस्सननिवारणतो पेतं भवचककं 
विन्बातब्बं यथारहं । 

१६५. यस्मा पनेत्थ सलक्वणसामञ्जलक्खणवसेन घम्मानं अदस्सनतो 
अन्धो बिय अविज्जा । अन्धस्स उपक्खलनं विय अ विज्ञापच्चया सहारा । 
उपक्खलितस्स पतनं विय पङ्खारपच्चया बिञ्जाणं । पतितस्स गण्डपातु- 
भावो बिय विञ्जाणपच्चया नामरूपं । गण्डमेदपीठका विय नामरूपपच्चया 
सखायतनं । गण्डपीककाषडनं पिय सरायतनपच्चया फस्सो । षडनदुक्खं 
विय फस्सपच्चया वेदना, दुक्खस्स परिकाराभिलासो विय वेदनापच्चया 


१६४ अ बिञ्जापच्चया सङ्खारा” ति एतेन सङ्खारानं पचचयुप्पन्नतादस्सनेन 
“को नु खो भभिसङ्खरोती ति एस नो कल्लो पञ्डो°ति दस्सेति, तेनेतं कारकदस्सननिवारणं । 
अत्ता भवतो भवन्तरं सङ्कमती ति दस्सनं अत्तसङ्कन्तिदस्सनं, तं सङ्खारपच्चया विञ्जाणुप्पत्ति- 
वचनेन निवारितं होति । पञ्चन्नं खन्धानं अमेदतो एको अत्ताति गहणं घनसन्ब्भा, तं यमकता- 
कन्दं भिन्दन्तेन विथ “विज्नाणपच्चया नामरूपमन्तमेतं ति वचनेन निवारितं होति । 
“एवामादिदस्सननिवारणं?" ति एतेन ““सोचति परिदेवति दुक्रिलतो'” ति आदि दस्सन- 
निवारणमाह । सोकादयो पि हि पर्चयायत्ता अवसवत्तिनो ति ““ज।तिपच्चया जरामरणं सोक 
““ "प ` सम्भवन्तीः ति. एतेन बुत्तमेवा ति । मिच्छादस्सननिवारणतो पीति कारकदस्् 


नादिनानाविधमिच्छामिनिवेस्निवारणतो पि । 


१६५ सलक्डणसामन्बल्क्खणवसेना'' ति: एतेन सब्बप्पकारेन धम्मानं 
याथावतो अदस्सनमाह तदुभयविनिमुत्तस्स धम्मेसु परमत्थतो पस्वितन्बभावस्स अभावतो | 


जो कि 


१, म०- ३-१२७; सं०- २-३; खु० १-६३ पिद्रादीषु । 
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तण्ा । पटिकाराभिलासेन असप्पायग्गहणं विय तण्डापच्चय। उपादानं । 
उपादिण्णअसप्वायालेषनं विय उपादानपच्चया भवो । असप्पायाङेपनेन 
गण्डविकारपातुभावो विय भवपच्चया जाति । गण्डषिकारतो गण्डभेदो 
विथ जातिपच्चया जरामरणं । यस्मानवा पनेत्थ अविज्जञा अप्पटिपत्ति- 
मिच्छापदिपत्तिमावेन सत्ते अभिभवति पटलं विय अक्लीनि । तदभिभूतो 
च वाङो पोनन्भविकेहि सद्ारेहि अत्तानं वेठेति कोसकारकफिमि विय 
कोषप्पदेसेहि । सह्भारपरिग्शदहितं विञ्जाणं गतीसु पतिद्धं रमति परिणायकः 
परिहितो विय राजङ्कमारो रज्ञे । उपपत्तिनिमित्तपरिकप्यनतो विञ्जाणं 
पटिसन्धियं अनेकप्पकारं नामरूपं अभिनिग्यत्तेति मायाकारो विय मायं । 
नामरूपे पतिद्ितं सकायतनं बुद्धि विरूष्हि वेपुल्लं पापुणाति सुभूमियं 
पतिद्धितो बनप्पगम्धो विय । आयतनघडूनतो फस्सो जायति अरणिसहिता- 
भिमन्थनतो, अग्मि विय । फस्सेन फुडस्स वेदना पातुमबति अग्निना एड्स 
दाहो बिय । वेदयमानस्स तण्हा पबडूति रोणुदकं पिबतो पिपासा बिय । 


~~~ 








त 





उपक्खलनं विय दुक्खुप्पततिदेठतो । पतनं विय भवन्तरपपाततो । गण्डपातुभावो विय 
दुक्लतासूलयोगतो, किठेसाशुचिपग्बरणतो च । गण्डभेदपीकुका विया ति मेदनल्थं प्वमाने 
गण्डे तस्स उपरि जायमाना खुदकपीनका विय, गण्डस्स वा अनेकधामेदे पीठका विय । घटनं 
विय सघड्नरसताय फस्सो । घटरनदुक्खं विया ति धट्टनतो जातं दुक्लं विय तिविघदुक्खलता- 
वसेन तिस्सन्नम्षि बरेदनानं दुक्लभावतो । परिक! रामिङासो विया ति समुदायस्स एकदेस- 
निदस्सनभाविनाह ! असप्पायग्गहणं विय बहुनिघा नत्युप्पत्तिनिमित्ततो । असप्पायङेपनं 
विय दुक्खदेत॒नो ससन्ताने सन्निधापनतो ) गण्डविकारपातुभावो विय अत्तभावगण्डस्स 
निन्त्तिविकारभावतो तन्निमित्तञ्चस्स सूनभावादिसम्भवतो । इनतासराग पुम्बग्गहणादयो हिं 
गण्डविकारा । सरसतो गण्डस्स भिजनं पाकेन विना न होती ति मेदग्गहणेनेवस्स पाको पि 
गदितो ति कत्वा आह-* गण्डभेदो विय ज्ञरामरणं'' ति । गण्डस्स वा विख्चदि सापत्ति, 
भिज्जनञ्च गण्डभेदो , तत्थ विसदिसापत्ति पाको ति वेदितभ्बं । 


ककि 


१, मलत्थनतो-स्या०) क० । 
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तसितो भवेसु अभिलासं करोति पिसासितो विय पानीये । तदस्सुपादान, 
उपादानेन भवं उपादियति आमिसलोभेन मच्छो बरस विय । मवे सति 
जाति होति बीजे सति अङ्करो बिय । जातस्स अवस्सं जरामरणं उप्यन्नस्स 
` शुक्खस्स पतनं विय । तस्मा एवं उपमाहि पेतं भवचक्कं विञ्जातव्वं 
यथारहं । | 


नामा --- क 


उपमाहि मवचक्कं विश्ञापिन्तेन एकाधिह्नेहि उपमाविसेसेहि तं विञ्जपित्वा 
इदानि नानाधिद्ठानेहि विन्जपितं “ यस्मा वा ति आदि दुक्तं । तत्थ पटलाभिभूतचक्लुगो 
रूपानि न पस्स ति, किञ्चि पस्सन्तो पि विपरीतं पस्सति, एवं भविल्जामिभूतो दुक्लादीनि न 
परिपज्जति न पश्छति, मिच्छा वा पटिपजत। ति पटलं विय अविञ्जा | कोसकारकिमि 
विय अत्तना,ब कतत्ता, बद्ृस्स अनत्तनो एव परिब्ममनकारणत्ता च कोसप्पदेसा विय सङ्खारा । 
सङ्खारपटिग्गहं बिना पतिह अलभमान विज्नाणं परिणा कपरिगगहं विना पतिं अकूममानो 
राजकुमारो विया ति परिग्गहेन विना पतिद्वालाभो एत्थ उपमोपमेय्यसामन्जं । उपपत्ति- 
निमित्तं ति कम्मादिआरम्मणमाह । षरिकप्पनतो ति आरम्मणकरणतो, सखभ्बयुत्तेन बा 
वितक्ेन वितक्रनतो । देवमनुस्समिगप्विहङ्गादिविविधप्पकारताय माया विय नामषूपं । 
पतिङ्ाविसेसेन बुद्धिविसेस।पत्तितो वनप्पगुम्बो विय सच्रायतनं । यतनानं विसयिविसय- 
भूतानं अञ्जमजञ्जामिगरलमावो आयतनघटटरनं । ततो भायतनघहनतो दयसंषहनुष्पत्तितो, 
वेदनादुक्लदेव॒तो च अग्गि विय फस्सो । सपरिाइतो दाहो विय वेदना । उपरूपरि 
तण्डापवडनतो लोणूद्कपानं विय विसयानुमवन । आरम्मणे पातुकम्यतामावतो पिपासा विय 
तण्हा । तदस्सुपादानं ति तं अमिलासकरणं तण्डादिङ्णामिनन्दनं अस्स तसम्िनो पुर्गरस्स, 
तदस्स वा भनेय्य उपादानं । म्यश्चनावहताय अजाननतो भबुपादानं मच्छस्स॒बज्दुपाद्‌ नं 
विय । एत्थ च सङ्ख(रादोन कोसप्यदेसपरिणायकादीहि द्वीहि द्वीहि सदिसताय द्व द्वं उपमा 
वुत्ता ति वेदितब्बा । 


-*---~--~-- 





१. देवमनुस्स किमि-क०; मूरूटी ° २-२२९ पिद पस्सितब्बं । 








१२६० विसुद्धिमगे ` [ १७. पञ्ाभूमि 


१६६. यस्मा च भगवता अस्थतो पि धम्मतो पि देसनातोपि 
पटिवेधःो पि गम्भीरभावं सन्धाय “गम्भोरो चायं आनन्द परिच्चसथ्- 
प्पादो गम्भीरावभासो चा” ति' वुत्तं, तस्मा गम्भोरभेदतो पेतं भव- 
चक्कं विञ्जातव्बं यथारहं । ` 


तत्थ यस्मान जातितो जरामरणं न होति, नच जातिं विना. 


अञ्जतो होति, दस्थश्च जातितो सम्दागच्छती ति एवं जातिपचयसदागत- 
दरस्स  दुरवबोधनीयतो जरामरणस्स जातिपचयसम्भूतसणदागतद्ो 
गम्भीरो । तथा जातिया मवपच्यः` प ` -सङ्खारानं अविज्ञापच्चय- 
सम्भूतसष्दागतड्ो गम्भीरो । तस्मा इदं भवचक्कं अत्थगम्भीरं ति अयं 
तवेत्थ अत्थगम्मोरता। हेतुफलं हि अत्थो ति बुच्ति। यथाह-^!हेत्‌- 
फठे जाणं अत्थपटिसम्भिदा' "ति ।२ 


५ 
क को प क क अ 





--- 





१६६ कोचि अगम्भीयो एव गम्धीयो विय खायरि पुरागतिणपण्णादिभरितो पन्बत- 
सङ्खं पे जलासयो विय, न एवमयं । अयं पन गम्भीये ब हृत्वा ओभासति पकासति दिस्खती 
ति गम्भीरावभासो । यथारहं ति अल्थादिवसेन यथानुरूपं । 

जातितो जरामरणं न न होति, होति एवां ति अवधारणे सिद्धो “सिया नु खो जरामरणं 
जातितो, अन्जतो पौ'ति आसङ्कायं तदासङ्कानिवत्तनत्थं (न च जाति विना अन्तो होती 
ति बुत्तं । तत्थ अञ्जग्गहणं जातिया पटियोगीविसयं, न॒ अञ्जमत्तविसयं “जाति विना ति 
वचनतो । तेनस्स नान्ञं जातिया सहकारीकारणभूतं निवत्तितं होति । एस नयो इतो परेषु पि । 
इत्थं ति इदं पकार, इमिना पकारेना ति अत्थो | जातिप्रयसम्भूतसमुद्ागतदो ति जाति- 
पचय सम्भूतं हुत्वा सदहितश्स अत्तनो पचयानुरूपस्स उद्धः उद्धः आगतभावो, अनुप्पवत्तघठो ति 
अत्थो । अथ वा सम्भूतो च सणुदागतद्ठो च सम्भूतसमुदागतद्ो ¦ “ न जातिरो जरामरणं 
न होति, न च जातिं विना अञ्जतो होती” ति हि नातिपच्यसम्मूतछो उतो । इत्थच्न जातितो 


समुदागच्छती ति “तिषचयसमुदागतद्तो, या या जाति यथा यथा पश्यो होति, तदनुरूप- 
पातुभावो ति अत्थो । 


~~~ ------- 





त ज 


१. दो ०-२-४४; सं०-२-७९ पिद्रसु। ` २, अभि०-२-३५० । 











निह सौ ] भवचक्ककथावण्णना १२६१ 


१६७. यस्मा पन येनाकारेन यदवत्था च अविज्जा तेसं तेसं 
स्वारानं पचयो होति, तस्स दुरबबोधनीयतो अविञ्जाय सद्कारानं पचचय- 
दो गम्भीरो । तथा सङ्कारानं “पः ` "जातिया जरामरणस्स प्यहो 
गम्भीरो, तस्मा इदं भवचक्कं धम्मगम्भीरं ति अयमेत्थ धम्मगसम्मीरता । 
हैतनो हि धम्मो ति नामं । यथाह--“हेतुम्हि जाणं धम्भपटि- 
सम्भिदा' १ ति | 


ब~ बब ब~ ~~ ~~~ ---------------------~-~~- ~~~ 





तत्थ ˆ न जातितो जरामरणं न होतीति इमिना जरामरणस्म जातिपच्चयताय अवित- 
थतं दस्तेति, न जार्तिं विना अञ्जतो नरामरणं होती" दि इमिना अनञ्जथत्त, . ' इत्थञ्च 
जातितो समुद।गच्छती?? ति इमिना तथतं । तेन च यथा पचयःम्मा अत्तनो पच्चयुप्पन्नानं 
पच्यभावे, तथा अवितथा अनज्जथा, एवं पञ्चयुष्पन्नधम्मा पि तन्भावे ति दस्तेति । एस नयो 
सेसेसु पि ¦ ““हेतुफले जाणं अत्थपटिसम्मिदा ति एतेन चनेन अरथस्स देतफलमावो कथं 
जातन्बो ति १ “८अत्थपटिसम्भिदा” ति एतस्स समासपदस्स अवयवृपद््थं दस्सेन्तेन ` हेतुपठे 
जाणंः*ति वृत्तता ¦ अव्ये पटिसम्मिदा अत्थपटिसम्मिदा” ति एत्थ हि ' अतये” ति एतस्स 
अत्थं दस्सेन्तेन “हेतुफङे” दि उत्त, “पः सम्मिदा” ति एतस्स अत्यं दस्सेन्तेन जाणं' 
| ति, तस्मा देवुफलअत्यसदा एकत्था, जाणपटिसम्मिदा चां ति इममत्थं वद्न्तेन 
साधितो अत्थस्स हेतुफलभावो । | | 


१६७ येनाकारेना ति येन पवत्तिआकारेन । सभावधम्मा दि पचयविसेखसिद्ध न 
पवत्तिआकारेन विसिष्ठाकारा होन्ति । तेनाह ~' सब्बे धम्मा सन्बाकारेन बुद्स्ख भगवतो 
नाणमुखे आपाथमागच्छान्ती'* तिर । यद्वत्था ति याय  मवत्थाय अवल्थिता । अवत्थाविसेस- 
वन्तो हि धम्मा तेन तेन अवत्थाविसेमेन तं तं अत्थकिस्चं साघेतः समत्था होन्ति स्वायं 
पवत्तिआकारो, अवत्थाविसेसो च अविन्जाय पि अनुपचितकुसलसम्भारेहि दुरवबोधतो एव 
जाणेन अक्मनेय्यपतिद्ठो चा ति आह-““तस्स ` प॒ गम्भीरो ति। तरस आकारस्स, 


अवत्थाय च । हेतम्हि जाणं ति एत्थ देतुनो घम्म परियायता बुत्तनयेनेव वेदितम्बा । 


+~ -- - ~ --------~_ ~ 


१, अभि?- २-३५० = खु° ४:१-३०४; ४०२-१८५; खु०- ५-४५७। 
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१६८. यस्मा चस्स तेन तेन कारणेन तथा तथा पवत्तेतम्बत्ता 
देसना पि गम्भीरा, न तत्थ सब्बञ्जतनाणतो अज्जं जाणं पतिं रमति । 
तथाहेतं कत्थचि सुत्ते अनुलोमतो, कत्थचि परटिरोमतो, कत्थचि अनु- 
लोमपरिरोमतो, कत्थचि वेमज्ज्रतो पद्य अनुरोमतो बा पटिलोमतो 
वा, कत्थचि तिसन्धिचतुसहवेषं, कत्थचि द्विसन्धितिसङ्ख प, कत्थचि 
एकसन्धिद्विसह्पं देसितं, तस्मा इदं भवचक्कं देसनागम्भीरं ति 
अय देसनागम्मोरता । 


१६९. यस्मा वेत्थ यो सो अविन्जादीनं सभावो, येन' पटिविद्धेन 
जादयो सम्मा सलक्वणतो परिविद्धा होन्ति, सो दुप्परियोगाहत्ता- 
गम्भीरो, तस्मा इदं भवचक्कं पटिषेधगम्भीरं । तथा दत्थ, अविज्जाय 


१६८. अस्सा ति परिच्चसमुप्पादस्स । तेन तेन कारणेना ति तैन तेन वेनेय्यानं 
बुञ््ञनानुगुणतासङ्खातेन कारणेन । तत्था ति तस्मि देसनप्पकारे। अनुलटोमपरटिखोमतो 
ति नयिध + उ्चयुप्पादा पञ्चयुष्न्नुप्पादसङ्खातं अनुलोमं, पस्चयनिरोधा पच्चयुप्पन्ननिरोध- 
सङ्खातश्च परिकोम ह । आदितो पन भन्तगमनमनुलोमं, अन्ततो च आदिगमनं पटिलोम- 
माह । आदितो पच्य अनुलोमदेसनाय, अन्ततो पष्ठाय पटिलोमदेसनाय च तिसन्धिचतु- 
सङ्कपं । “इमे चत्तारो आहारा किं निदाना" ति आदिकाय* वेमञ्क्षतो पदाय पटिलोमदेस- 
नाय, ““चक्खुञ्च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाणं, तिण्णं सङ्गति फस्सो, फस्सपनच्चया 
वेदना” तिं आदिकाय, अनुलोमदेसनाय च द्विसन्धितिसङ्कपं । ““संयोलनीयेु भिकलवे 
धम्मेसु अस्ादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति, तण्हापस्चया उपादानं ति आदीसु* एक- 
सन्धिद्विसङ्कपं । कत्थचि एकङ्खो पि च पटिच्चसमुप्पादो देसितो, सो “^तत्र भिक्लवे सुतवा 
अरियसावको"' ति आदिना दस्सितो एव । | 


१६९. अविजादीनं सभावो पिविन्क्षीयती ति पटिवेधो । दुत्त हेतं अद्कथाय' 
“तेसं तेषं॑वा तत्थ तत्थ बुत्तघम्भानं पटिविन्ज्ितम्बो सलक्खणसङ्खातो अविपरीतसभावो 











१,.येनच स्या०। २. तथा हेत्थ यस्मा-सी०, स्या०, क०। 

२. सं०- २-१२ पि्टिं । ४. म०~ १-१४९, ३२१८, म ° ३-२६१, ३८५. ३८६; 
सं° २-६२; प° २-२८; अभि०- ५-२९४ । 

५. सं ° २-७४, ७६ पिद्ुख । ६, सं° २-८२ पटर । 
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 अञ्जाणादस्सनसचासम्परिवेधदरो गम्भीरो, सङ्कारानं अरभिसङ्खरणायूहन- 
 सरागविरागट्रो, विज्जाणस्स एुञ्जतभव्यापारअसङ्कन्तिपटिसन्धिपातु भावो, 
नामरूपस्स एङ्प्यादविनिन्मोगाविनिम्भोगनमनरुप्पनशो, सखायतनस्स 
अधिपतिलकद्वारखेत्तविसयिभावद्रो, फस्सस्ष पुसन-सक्कडन-सङ्गति- 
सन्निपातो, वेदनाय आरम्मणरसानुभवनघुखदुक्लमन्खत्तभावनिज्ञीव- 
बेदयितहो, तण्हाय अमिन न्दितञ्छासान-सरिता-रता-नदी-तण्ा-सष्द 
दुष्पूरो, उपादानस्ष आदानगगदणाभिनिवेस-परामास-दुरतिक्कमड्ो, 
भवस्स आयुहनाभिसङ्खरण-योनि-गति-िति-निषासेसुखिषनद्रो, जातिया 
जाति-सञ्जाति ओक्कन्ति निच्वत्ति पातुमावद्रो, जरामरणस्य खयवयभेद- 
विपरिणामटो गम्भोरो ति अयमेत्थ पटिवेधगम्भीरता । 


पटिवेधोः" ति' | जाननच्क्बणस्स जाणस्स पयिपक्लभूतो अविजाय अन्नाणद्नो । आरम्म- 
णस्स॒पच्चक्लकरणेन दस्सनमृतस्स पटिपक्खमूतो अदृस्सनद्धो । येन पनेसा दुक्खादीनं 
याथात्रसरसं पटिबिञ्ज्ितं न देति, छादेत्वा परियोनन्धित्वा ` तिष्टति, सो तस्सा सन्चासम्प- 
टिवेधो । अपुञ्जाभिसङ्खरेकदेसो सरागो, अञ्जो विरागो । रागस्व वा अपटिपक्भा- 
वतो रागपवडको अपुञ्जामिसङ्खाे सब्बो पि सरागो, इतरो तप्पटिपक्लभाबतो विरागो | 
(दीधरचं देतं भिक्खवे अस्युतवतो पुथुजनस्स अज्ज्लोसितं ममायितं परामहं “एतं मम, एसो- 
हमस्मि एसो मे अत्ता" तिः अत्तपरामासस्स वज्जिाणं विसेखतो वत्थु वुं ति विञ्जाणस्स 
सुक्बतट्धो गम्भीरो । अत्ता विजानाति संसरती ति सम्यापारतासङ्कन्तिभ मनिवेसबल्वताय 
अब्यापारहभसङ्कन्तिपटिसन्धिपातुभावहा च गम्भीरा । नामरूपस्स पटिसन्धिक्खणे 
एकुप्पादो, पवत्तियं विसं विघुं यथार्हं एकुप्पादो, नामस्व रूपेन, रूपस्स च नामेन 
असम्पयोगतो विनिडभोगो, नामस्स नामेन, रूपस्स च रूपेन, एकच्चक्स एकच्चेन अवि- 
निञ्भोगो योजेतन्बो । एङुप्पाद कनिरोषे हि अविनिन्भोगे अधिष्येते सो रूपस्स च एककलाप- 
ठुत्तिनो छन्मति । अथ वा एकचलतुवोकारमावेखु नामरूपानं असहवरनतो अञ्ञमन्जविनिन्भोगो, 
पञ्चवोकारभवे सदवत्तनतो अविनिन्भोगो च वेदितन्बो | 


भा 





१. अभि०-दरु०- १-२३ पद्ध । | २, परियोनदधिवा-स्या० । 
३. सं०- २-८२ पिदर । 
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धम्मठानयो ति चन्तासे अस्थनया 





















| १७. पञ्जाभूमि 


विसुद्धिमग्ग | 
एकत्तनयो नानत्तनयो ४२००३०५ एषं 
होन्ति, तस्मा नय.मेदलो पेतं भवः 


१२६४ 
१७० घस्मा पनेत्थ 


चक्कं विञ्जातव्वं यथारहं । 


न 'लोकोपेसो खेन्तम्पेतंः तिः 
प्तियद्धो नाम-ईष इन्दरियपस्वयमावो । ^'लोकं द्वारपेसा किनि) 
व सु -योजेतन्बा । मनायतनस्खा पि लुल्जनतो, मनं 
1 वम्मदन्वि एव } आपाथगतानं रूपादीनं पकासन- 


विसयिभावो, मनायतनस्स विजाननं । संघटनटटो 


नञ्च फस्सस्स सभावो ) 
+ पञ्च इतरे छन्नम्पि योजेतन्बा । फस द 
विसेसतो चक्खुसम्फस्सादीन १ त्तो, बेदयितद्ो ख्क्ल- 
संषह्टनं रसो, इतरे उपह्टानाकास । जारम्मणरसानुमवनह 3: क ददप 
मं तिस्सन्नं वेदनान स 
सुखदुक्ख मज्त्तभाव। यथाक्क तदनाय वेदयितं 
9 नि निवेस्स॒ बल्वताय निज्ीचट्धो वेदनाय गम्भीरो । निज्जीवाय न वेद्‌ ॐ 
ति तरदयितदधो तिकतण्डाय ७ 
निज्जीववेदयितं, निर्जीव दतमेव ट 0 ध तरो साधारणवसे 
न्दिवदो बच्वतरतण्दाय गिरत क = परामासद्धो उत्त 
तम्ब । आदनम्गहणणाभिनिवेसहा चतुज्ञभ्पि उपादानान समाना, प्‌ त 
वेदित | „>> = रोति हि वचनत 1 र- 
दिषठकदानादीनमेव, तथा दुरतिक्कमहो । त तः दुरतिक्कमताय पि हि 
तिक्कमता , दढहग्गहणत्ता वा चतुन्नभ्पि दुरतिक्कमद्धो य 


खये ण्डिस्चादि परिपक्कप्पवत्ति 
द्व या द्यो गम्भीरा ति दस्सिता ¦ नवनवानि खयेन खं ह 
मरणा एव न्रोः) नवभावापगमो हि खयो ति वतु छः 


¦ तो ति दद 
वि खयववमावो, सम्मुतिखणिकवसेन मरणस्स 


विपरिणामो द्वि्नम्पि ¦ सन्ततिवसेन वा जराय 


येदविपरिणामता योजेत*डा | 
१७०, अस्थनया ति अच्थानं नया, 


अधिः 
वत्ता रोकादिअत्था चक्खादीषु पञ्च 
स्सादीनं दस्खेत्तभावतो च एते. अस्थ 
योग्यतालक्खर्णं ओओभास्नं चक्लादीन 


अविज्जादिअव्येहिः एकत्तादी सकेन भावेन नयन्ति 


मं 





क ~ ज 


१, अभि०~ १-१६१ पिदर । 
३, नीयन्ति गमेन्ती ति--क० 


२. अभि०- १-९२ प्रि । 
, नीयन्ति गम्भेन्ती ति-मूलटी° २.१२५ पटर । 





निदेसो ] ` भेवततकंक कथा वण्णना १२६५ 


१७१, तत्थ अविज्जापचय्‌ा सङ्खारा, सहारपच्या विभ्नाणं ति एवं 
बीजस्स अङ्क रादिभावेन रुक्खभावप्यत्ति विय सन्ता चुपच्छेदो एकन्लनयो 
नाम । यं सम्मा पस्छन्तो हेतुएरसम्बन्धेन सन्तानस् अनुपच्छेदावबोधतो 
उच्छेददिष्टिं पजहति । भिच्छा पस्सन्तो हेतफएलसम्बन्धेन पवत्तमानस्स 

सन्तानानु पच्छेदश्स एकत्तगहणतो सस्सतदिदधं उादियति 1 


१७२. अविज्जादीनं पन यथासकं लक्खणवधत्थानं नानत्तनयो 
नाम । यं सम्मा पस्सन्तो नवनबानं उप्पाददस्सनतो सस्सतदिटटं पजहति । 
मिच्छा पस्सन्तो एकसन्तानपतितस्स मिन्नसन्तानस्सेव नानत्तग्गहणतो उच्छेद- 
दिट्टि उपादियति। 





~ 1 प क वक | 


भावेन नीयमाना जमाना अत्थनया ति उत्ता । नीयन्ति एते ति-वा नया, एकत्तादीहि 
च अत्था “एकं ति आदिना नीयन्ति, तस्मा एकत्तादथो अ्थानं नया ति, अस्थनया । 


१७१. अङ्करादिभावेना ति अङ्कुरपत्तनाठखन्धसाखापल्ञवपलासादिमावेन पवत्तमाने 
अवयवे एज गहेत्वा सन्ताना नपच्छेदेन ब जं संक्खभावंः पत्तं ुवखभावेन पवकतं तञ्च॒एकत्तेन 
कुच्चती ति सन्तानानुपच्छेदो यथा एकत, एवं इधा पि अविजासङ्खासादि हेठदेठसमुष्पन्नानं 
सन्तानानुपच्छेदो एकसन्ततिषतितता एकत्तनयो ति दस्सेति । हेतुफ्सम्बन्धेना"'ति एतेन 
सन्तानानुपच्छेदं बिभावति । सति पि हिः हेतुफल्नं परमत्थतो मेदे देुभावेन, फल्भावेन च 
तेसं सम्बन्धमावो येवेत्थ सन्तानानुपच्छेदो, यतो यस्मि. सन्ताने कम्मं निब्बत्त, तत्थेब फाल- 
प्पत्ती ति कतस्स विनासो, अकतस्स अम्भागमो च नत्थी ति । एकनत्तरगहणतो ति हेतुफलानं 
मेदं अनुषधारेत्वा देत, फच्च अभिन्नं कत्वा उभिन्नं एकफभावस्स अमेदस्स गहणेन । “तदेव 
विञ्जाणं सन्धाबति संसरती" ति आदिना सश्सतदिहटिं उपादियति । 


१७२. कक्खणवबर्थानं ति सभावक्थानं देनो; फकस्स चेःभिनन॑समावतावबोधो । 
भिन्नसन्तानस्सेवाः ति सम्बन्धरद्तस्स नानत्तस्स गहणते, अञ्जो मतो, अमो बातो, तस्मा 
“सत्तन्तरो उच्छिन्नो, सन्तन्तरो उप्पन्नो ति गण्डन्तो छच्छेद्दिद्धिः उपादियति । 
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१३६६ + विसुद्धिमगगे [१७. पञ्जाम्‌[जं 


१७३. अविज्ञाय सद्धारा मया उप्यादेतन्बा, सद्वारानं वा 
विञ्जाणं अम्हेदी ति एवमादिव्यापारामाबो अन्यापारनयो नाम । यं 
सम्भा पस्मन्तो कारकस्स अभावावबोधतो अत्तदिट्धं पजहति । भिच्छा 
परस्सन्तो यो असति पि ब्याारे अबिञ्जादीनं समावनियमसिद्धो हत 
मावो, तस्स अग्गहणतो अक्रिरिय दिद्टिं उपादियति । 

१७४, अविजञ्जादीहि पन कारणेहि सङ्कारादीनं येव सम्भवो 
खीरादीहि दधिआदोनं विय, न अञ्जेसं ति अयं एवंघम्मतानयो नाम । 
यं सम्मा पस्सन्तो पचयानुरूपतो फलाववबोधा अहेतुकटिद्िं अकिरिय दिद्धिश्च 
पजहति, भिच्छा पस्सन्तो पचचयानुरूपं फरप्पवत्ति अग्गहेत्वा यतो कतोचि 
यस्स कस्सचि असम्भवम्गहणतो अहेतकदि इिश्वेव नियतिबादश्च उपादियती 
ति एवमिदं भवचक्कं । 

सच्चप्पभवतो किचा वारणा उपमादहिं च । 
गम्भीरनयमेदा च  बिञ्जातन्बं यथारहं ॥ 




















सिक क स ~> =+ 


बा सम्बन्धो ; व्यापाराभावो अनभिसन्विताय 
)) ति पर्सन्तो ' सभाग एव 
यनो तिरियगम नः ति एव- 
चि कततनो अभावा न काचि 





१७३. अम्हेहिं उप्पादेतब्बं ति आनेः 
अभ्यावय्ता । सम्मा पस्सन्तो ति ` निरीहा निज) वा धम्ममत्त 
नियमो सभावनियमो * ससम्भारग्गनो उद्धमुखता, सम्भार + 
भादि बिय । तेन सिद्धो यथासकं पच्चयुप्पन्नस्स हेतुभावो । कस्स 
किरिया कर्पवन्धिनी" ति अकिरियदिदधि उपादियति । 


| १७४. व्खीरतो दवि, न उद्कतो, विकतो तें, न वालिकतोः? ति सम्बतो सन्ब- 
सम्भवामावदस्सनेन अहेतुकदि्टि देतुअनुरूपमेव फलं पश्वन्तो अकिरियदिद्धि पजहति । 
यतो तो ची ति यदि भञ्जस्मा अन्जस्स उप्यत्ति सिया, वालिकतो तेलस्स , उच्छुतो खीरस्स 
कमा उप्पत्ति न सिया, तस्मा न कोचि कस्सचि देतु अत्थी ति अहेतुकदिद्धिः अविञ्जमाने पि 
हेतृभ्हि नियतताय तिल्गाबीसुक्कसोणिताद) हि तेकखीरसरीरादीनि पवसन्ती ति नियति- 
वाद्व उपादियती ति विञ्जातन्ब यथार्हं 


निहेसो ] ` भवचक्ककथावण्णना १२६७ 





१७५. इदं हि अतिगम्भीरतो अगाधं, नानानयगहनतो दुर- 
तियानं२ । जाणासिना समाधिपवरसिलायं खुनिसितेन । 


भवचक्कं अपदाङेत्वा असनि बिचक्कमिव निच्चनिम्मथनं। 
संसारभयमतोतो न कोचि सुपिनन्तरेष्यत्थि ॥ 


वुत्तम्पि चेतं भगवता-'“गम्भीरो चायं आनन्द परिचसयुप्पादो 
गम्भीरावभासो च । एतस्स चानन्द ॒धम्मस्स अननुबोधाः अप्परिवेधा 
एवमयं पजा तन्ताङ्रुकजाता इलिङकृण्डिकजाताः यञ्जपव्बजभूता अपायं 
दुर्गति विनिपातं संसारं नातिवत्तती"?ति । तस्मा अत्तनो वा परेसं वां 
हिताय च सुखाय च परिपन्नो अवसेसकिच्चानि पहाय । 


"--~~~-----~- ~~~ ~~ -~ 
~ __________=_~~_~-_ ~~~ ~~~ ~~~ -~--~-- ~~~ ~ ~~ 
-~--~-~-~~ ~~~ ~_~~__~___~___~~-~~-~------~- ~~~ ~ ~-- ~ क ~ = 


१५५. कस्मा १ यस्मा इदड्हि भवचक्कं अपदलित्वा संसारभयमतीतो न कोचि 
सुपिनन्तरे पि अत्थी ति सम्बन्धो । अगाधं अप्पति दुरतियानं दुरतिक्कमं । असनिविच- 
क्कमिवा ति असनिमण्डलमि ? । तञ्दि निम्मथनमेव, नानिम्मथनं पवत्ति, एवं मवच- . 
क्करम्प एकन्तदुक्खुप्पादनतो व "“निचनिम्मथनं " ति इतं । 


नाणासिना अपःलेत्वा संसारभयमतीतो नत्थी ति एतस्स साधकसुत्तं दस्सेन्तो 
“'ुत्तम्पि चेत” ति आदिमाह । तन्तूनं भाकुलकं तन्ताकुल्कं, तन्ताकुलकमिव जाता 
तन्ताकुलकजाता, किठेसकम्मविपाकेहि अति विय जरिता ति अत्थो । कुल्या सकुणिया नीडं 
कुल्कं, तं विय जाता कुचिकुण्डिकजाता । मज्ञा विय, पन्बजा विय च भूता जाता 


न 
। 
3 
। 
। 


^~ ~~ ~ ~~~ ~ 


| १. गहणतो-सौ ०, स्या° क । २. दुरभियानं-स्या०, क० । 
0 ३. अजञ्जाणा अननुबोधा-सी० क० । 
४. गुकागुण्टिकजाता-सी ०; कुलागण्ठिकजाता-म ०; गुखागुण्डिकजाता-रो०; गुणिगण्ठिकजाता -स्या०; 





गुणिकुण्डिकजाता--क०; गुणायुण्ठिकं-मूल्दी ° २-१३२ पिदर । 
५. दो ०-२-४४; सं°-२-७४ पिदर सु। ६. वुत्तम्पि हेतं--म०, क० । 
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गम्भीरे पच्चयाकारप्पमेदे इध पण्डितो। 
यथा गाधं उमेथेवमसुयुजञ्जे सदा सतो ति॥ 


इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुद्धिमगगे 
पञ्बाभावनाधिकारे पञ्बाभूमिनिहेसो नाम 
सत्तरसमो परिच्छेदो 


नि 


मुज्ञपच्चजभता । तदुभयं किर तिणं आकुल जटितं हृत्वा, वहति । वद्या अभावतो 
अपायं, दुक्खगतिभावतो. दुग्गति, सुखसमुस्सयतो विनिपतितत्ता विनिपात; चतुन्निधं 
अपायं 'खन्धानञ्च पयिपाटी' ति.आदिना‹ दुतं संसार ञ्च न7तिबत्तति । संसारो एव 
वा सन्बो इध वङ्धिअ गगमादिअत्येहि अपायादिनामको इुत्तो केवर दुक्खक्खन्धभावतो । 


परसत्थमञ्जसायेः विसुद्धिमग्गसंबण्णनायं पञ्जाभाबनाधिकारे 
पञ्ञाभूमिनिदेसो नाम परटिच्चसमुष्पाद्‌- 
निहेसवण्णना निहिता । 


जर ` 





[शा 


१. बिसु० १७-६१, दी-द्रु° २-८६, सं०-दरु° २-८९, अं०-इ० २-३८६, अभि ०-द° १-२११, 
अभि०-दरु° २-१४२ , सृत्तनिपात-द्र०- १५१, उदान--दरु° २४५, इतिबुत्तक - टु ° ५५-१९०, 
थेरगाथा--दटु° १-१९१, २५७, पटिसं०--दटरु° २-१८, चृलनिदेस०-ट ० ५, वुदधवंस-&०- 
११५ पिद्ूादीसु। 
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दिद्िविखुडि नाम । 
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१८. दिद्विविसुद्धिनिदेसो 
नामरूपपरिग्महकथा 


, इदानि या “मेषु भूमिभूतेसु धम्मेसु उग्गहपरिपुच्छावसेन 
जाणपरिचयं कत्वा सोलविुद्धि चेव ॒चित्तविसुद्धिचा' तिद्रं मूलभूता 
व्रि्ुद्धियो सम्पादेतञ्का" ति बुत्ता । तत्थ सारविखुदधि नाम छुपरिषुदं 
पातिमोक्खसंबारादिचतन्बिधं सीलं, तश्च सीरनिदेसे विस्थारितमेष । 
चित्तविसुदि नाम सउपचारा अट समापत्तियो, ता पि चित्तसीसेन 
बुत्तसमाधिनिदेसे सब्बाकारेन वित्थारिता ९्व । तस्मा ता तत्थ ॒वित्था- 
रितनयेनेब वेदितन्बा । 

यं पन बुत्तं--“दिषिविरुद्धि, कद्वातित्रणविसुद्धि, मग्गाममग- 
जाणदस्सनविसुद्धि, पटिपदानाणदस्सनविसुद्वि, जाणदस्सनविखुद्धी ति 
इमा पन पश्च विसुद्धियो सरीर"” ति, तत्थ नामरूपानं याथाव दस्सनं 


१८. दिद्धिविसुद्धिनिदेसवप्णना 


नामरूपपटिग्महकथावण्णना 
१. या .विसुद्धिथो सम्पदेतच्वा ति सम्बन्धो । -इमेसु यथाविचारितेसु खन्धादीसु 
विपस्सनाय भमिभृतेसु धम्मेसु । गन्थस्स रग्गण्डनं वाचुग्गतकरणं उग्गहो, ` परितो 
स्बथा पि-अत्थस्स आतुभिच्छा परिपुच्छा सवनुपपरिकिखादिवसेन तदत्थस्स मनसिकषारत्रिधि 


त्ुभयवसेनः , यस्मा तत्थ पि जाभं स्ासेवितं होति; तस्मा वुत्तं ' 'उग्गहपरिपुच्छावसेन 
जाणपरिचयं कत्वा” ति, खन्धादीसु सुतमयं जाणं उप्पदेस््रा ति अत्थो । बिस्थारितमेव 


तस्म तत्थ वित्थारितनानुसरेन सीलत्रिसुद्धि सम्पदेतन्बा ति -अचिप्पाय्यो । उप्रचारसमाधि प्रि 
अप्पनाञ्माधि विय विपस्सनाय अधिद्ठानभावतो चित्तविुद्धि येवा ति आद-“सडउपचारा ति । 
बेदितव्वा ति अत्तनो सन्ताने निग्बत्तनवसेनेव वेदितम्बा । एवञिदि ता पञ्चक्लतो विदिता 
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२, तं सम्पादेतुकामेन समथयानिकेन ताव उपेत्वा नेवसजञ्जा- 
नासञ्जायतनं अवसेससूपारूपात्रचरज्जञानानं अञ्जतरतो बुद्धाय वितक्का- ॥ 
दीनि फनङ्धानि तंसम्पयुत्ता च धम्मा लक्डणरसादिवसेन परिगगहेतब्बा। । 
परिग्गहेत्वा सब्बम्पेतं आरम्मणाभिषुखं नमनतो नमनडन नामं ति | 
ववत्थपेतव्बं । 





[1 


~ ---~---~ ~ 


नाम होन्ति, तस्मा वेदितन्वा सम्पादेतन्बा ति बुं होति । बेदितव्बा ति षा खमापत्तिसुलाधि- 
गमवसेन अवुभगितन्बा ति अत्थो । न हि केवलेन जाननमत्तेन चित्तविसुद्धियं पतिद्धितो नाम 
होति, न च तत्थ अपति्यय उपरिविमुद्धि सम्पादेतु सक्का ति। 


नामरूपानं याथावदस्सनं ति नाभस्स, सूपस्स च विभञ्ज यथामूतसभ।वदस्सनं | 
नामग्गहणेन चेत्थ वेदनादीनं चतु तेभूमकानं खन्धानं गहणं, न ““विजञ्जाणपच्चया नामरूपं ' 
ति एत्थ विय विजञ्जाणं विना, नापि “नामञ्च रूपन्चा” ति' एत्य विय सनिञ्ानेहि रोकुत्तर- 
क्लन्धेहि सन्धि ति दब्बं | | 

२. याति पञ्जरि एतेना ति यानं, खमथो व यानं समययानं, तं एतस्स अत्थी ति समथ- 
यानिको । ज्ञाने ज्ानूपचारे वा पति्ाय विपस्खनं अनुधुज्ञन्तस्सेतं नामं, तेन समथयानिकन। 
“ठपेत्वा नेवसञ्ब!नासन्बायतनं'' ति इदं भवम्गधम्मान आदिकम्मिकस्स दुप्परिगःताय 
दत्तं ¦ छक्खणरसादिवसेन परिग्गहतन्बा जाणेन परिच्छिज्ज गहेतञ्जा, परिग्गहमिधि पन 
खन्धनिदेसे उक्ता एवा ति भधिष्पायो । आरम्मणामिमुखनमनं आरम्मणेन विना अप्पवत्ति, | 
तेन नमनट्धेन, नामकरणछ्न वा । वेदनादयो हि अरूपधम्भा सनब्बदा पि च फस्सादिनामकचा 
पथवीओदयो विय केसक्रुगभादिनामन्तरानापञ्जनतो अत्तना ब कतनामताय नामकरणद्धेन 4 
८नामं?ति बुच्चन्ति । अथ वा अविवचनसम्फस्सो विय अधिवचनं नाम अन्तरेन अनुपचित- 
सम्भारानं गहणं न गच्छन्ती ति नामायत्तगहणताय वेदनादयो “नामं'” ति इुच्चन्ति | रूपं पन 
विना पि नामसबनं अच्तनो रप्पनसभावेनेव गहणं गच्छति । ववत्थापेतव्बं ति असंरतो 
ठपेतन्बं, अञ्जमञ्ञं, रूपेन च अमि स्सतं कत्वा चित्त ठपेतन्बं ति अत्थो । 
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निहेसो नामरूपपरिग्गहकथावण्णना १२७१ 


३, ततो यथा नाम पुरिसो अन्तोगेहे सप्पं दिस्वा तं अनुषन्ध- 
मानो तस्स आसयं पस्सति, एवमेव अयम्पि योगावचरो तं नामं उपपरि- 
कन्तो “इदं नामं किं निस्साय पवत्तती” ति परियेसमानो तस्स ॒निस्सयं 
हदयरूपं पस्सति । ततो हदयरूपस्स निस्सयभृतानि भृतनिस्सितानि च 
सेसुपादायशूपानी ति रूपं परि्गण्ाति । सो सञ्बम्पेतं रुप्पनतो रूपं ति 
ववत्थपेति । ततो नमनलक्खणं नामं, रुप्पनलक्खणं रूपं ति सङ्केपतो 
नामरूपं ववत्थपेति । 


४. सुडविपस्सनायानिको पन अयमेव वा समथयानिको 
चतुधातु बवत्थाने बुत्तानं तेसं तेसं धातपरिग्गहग्खानं अजञ्जतरमुखवसेन 
स्ख पतो बा वित्थारतो वा चतस्सो धातुयो परिग्गण्ाति । अथस्स् याथा- 
वसरसलक्वणतो आविभूतासु धातूसु कम्मसथह्ानम्हि ताव कसं “चतस्सो 
धातुयो, वण्णो, गन्धो, रसो, ओजा, जी वितं, कायप्वसादो ति एवं काय- 
दसरकेवसेन दस रूपानि, तस्थेव आहारसथद्ानं ओजडमकं, उत॒सथुद्ानं चित्त- 
सथद्रानं ति अपरानि पि चतुबीसती ति एवं चतुसथृट्रानेष चतुबीसति कोड 
सेसु चत॒चत्तारीस चतुचत्तारीस रूपानि । सदो, अस्पु, वेरो, सिङ्गाणिका ति 


------------- - ---~-----~---~-----~ 





३. नामरूपपरिगगहो च नाम यावदेव तस्स पटिनिध्सञ्जनत्थं ति तदनुरूपमे ¶ निदस्सनं 
दस्सेन्तो-' यथा नामा? ति आदिमाह । रुप्पनतो ति एत्थ रुप्पनट्धो `“सीतादि विरोधिपच्चय 
सन्निपाते बिसदिघुप्पसी''ति आदिना? खन्धनिदेसवण्णनायं बुचो येव । एवं विसं नामपरिग्गहं, 
रूपपरिगगहञ्च दस्सेत्वा इदानि एकन्क्लं नामरूपपरिग्गहं दस्सेतं-' (ततो नमनरक्खणं” 
तिं आदि उक्तं । 

४, इति अरूपपुखेन विपस्सनाभिनिवसं दस्सेत्वा इदानि रूपमुखेन तं दस्सेन्तो 
““सुद्धविपस्सनायानिको पना"'ति आदिमाह । तत्थ समथयानिकस्स समथमुखेन विपस्सना 
भिनिवेसो, विपप्सन।-निकस् पन समथ अनिस्साया ति आह-+“सुद्धविपस्सनायानिको 
ति, समथमभावनाय अभिस्सितविपस्सनायानवा ति अत्थो | अयमेव वा समथयानिकोति 


१. विसु ०~महारी ० १४-२९ । 
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इमेसु पन चतूसु उतुचित्तसयु्धानेषु द्विन्नं ओजद्रमकानं वसन सोरस 
सोकस रूपानि । उदरियं, करीसं, पुन्यो, त्तं ति इमेख चतूख उतसथडानेषु 
उत सथ्नस्सेव ओजङूमकस्स वसेन अद्र अद्र रूपानि पाकटानि हन्ती 
ति। एस ताव दत्तिसाकारे नयो । 


५. ये पन इमस्म द्रत्तिसाकारे आविभूते अपरे दस आकारा 
आविभवन्ति । तत्थ असितादिपरिपाचके ताव कम्मे तेजोकोटूासम्ि 
ओजडुमकश्चेव जीवितश्चा ति नव रूपानि । तथा चित्ते अस्सासपस्सास- 
कोडासे पि ओजहमकश्चेव सदो चा ति नव, सेसेसु चतुसथद्ानेख अद्भसु 
जीवितनवकश्वेव तीणि च ओजद्रमकानी ति तेत्तिस रूपानि पाक 
टानि होन्ति । 





यथावुच्चो समथय।निको एव वा । तेन समथयानिकस्सा पि रूपमुखेन विपस्सनाभिनिवेसो 


रन्ति, न अरूपमुखेनेवा ति दस्सेति । तेसं तेसं धातुपरिगगहमुखानं ति ` यं यद्धलक्खरण 
अयं पथवीधात्‌" ति आदिना? सङ्खेपमनसिकारादिवसेन वुकेखु॒तेरसखु धाठपरिगहयमुखेखु । 
कम्मसमुद्धानो नाम केसो चम्मन्भन्तरगतो । तव्थेवा ति तस्मि येव कम्मसगञाने केसे । 
कायप्पसादस्स विय भावस्खा पि सकलसरीरग्यापिताय ““भमावस्स अव्थितायाः' ति इं । 
पुन तत्थेवा ति तसमि येव केञ्चसज्निते रूपसमुदये। अपरानि पो ति पुन्बे बुत्तानि कम्मसमुष्ा. 
नानि वीसति, इमानि आहारसमुदठानादीनि चतुबीसति ल्पानी ति सन्बानि पि चतुचत्ताखीस 
तञ्च खो तत्थ लन्भमानसन्ततिसीससामञ्जेन वेदितभ्बं । “चतुचत्तारीसाः' ति च इदं 
सदस्स अनियतत्ता बुत्तं । न हि सम्बकालं उतुचित्ततो रूपं उप्पञ्जन्तं ससदमेव उप्पञ्जतो ति । 
एवं ति यथा केसे, एवं लोमादीषु चतुसमुद्ानिकेख। चतुवौसतिकोड्कासेसू ति द्त्तिसाय 
कोद्धसेसु वक्लमाने अह को्ठासे अपनेत्वा चुवीमतिकोद्ासेखु । सेदादीनं आतपूपतापादिना, 
चित्तविकारेन च उप्पञ्जनतो ते उतुचित्तसमुद्धाना इत्ता । 


५. द्रत्तिखकोद्धासगतेसु रूपेसु पाकटेषु जातेषु तदञ्ञानि पि पाकटानि दन्ती ति तानि पि 
दस्सेत-“अपरे” ति आदि बुततं । तत्थ अपरे दस्र आकारा ति तेजोवायोकोासवसेन अपरे 


१, विषु०-११-३४ । 
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६. तस्सेवं वित्थारतो द्वाचत्तारीसाकारवसेन इमेख भूतपादायरूपेसु 
पाकटेसु जातेसु वत्थुदारवसेन पश्च चक्खुदसकादयो, हदयवत्थुदसकश्चा "ति 
अपरानि पि सहि रूपानि पाकटानि होन्ति सो सब्बानिपि तानि 
रुप्पनलक्लणेन एकतो कत्वा “एतं रूपं" ति परस्सति । 

७, तस्सेवं परिग्भहितरूपस्स दारवसेन अरूपधम्मा पाकटा होन्ति । 
सेय्यथिदं- दे पश्चविन्नाणानि, तिस्सो मनोधातुयो, असि मनोविञ्ना- 
णधातुयो ति एकासीति लोकियचित्तानि । अविसेसेन च तेहि चित्तहि 
सहजातो एस्सो, वेदना, सञ्जा, चेतना, जीवितं, चित्तद्िति, मनसिकारो 
ति इमे सत्त सत्त चेतसिका ति ¦ रोडकत्तरचित्तानि पन नेव सुद्ध विपस्सकरस, 


---- ति रि 








दस आकारा । कम्मजे ति भूतकथनं, न विसेसनं असितादिपयिपाचकस्स तेजस्स अकम्मजस्स 
अभावतो । तथा चित्तजे ति च एकन्तचित्तश्मरुट्डानचा अस्तासपस्सासानं ति केचि, तं न, 
भचिचजखन्ताने पवचानं उवुजभावतो । अन्भन्तरट्‌ ठा एव हि ते चित्तजा न बहिद्धा, तस्मा 
तत्थ “चित्तजे"ति इदं विसेखनमेव, अयञ्च अत्थो देटूठा आनापानकथायं इु्तो येव । सेसेसू 
ति सन्तप्बनादिवसेन चेष उद्व्गमादिवसेन च पवरोषु तेनोवायोकोटठासेसु । 

६. चक्खुद सकादीघु पधानरूपं चक्खादयो ति तेषु छन्भमानं व्थुद्रारभावं अवयवकिन्च 
समुदाये आरोपेत्वा इतं “बत्थद्वारवसेन पञ्च चक्खदसकादयो'” ति । वल्थुवसेन हदयवत्थु- 
दसकञ्चा ति योजेत्बं, एकयो गनि दिट्डानस्ि एकदेसो अरवराती ति । सम्बानि पी ति यथा- 
इत्तगणनायं चतुन्नबुतिचतुसताधिकानि सहस्सरूपरूपानि१ । कोट्‌डासावयवानं , पन तदवयवकला- 
पानञ्चमेदे गण्डमाने अति विय ततो बहृतरो रूपभेदो होति, सो पन मेदो इध आदिकम्मिकस्स 
दुप्परिग्गहो ति न गहेतम्बो । 

७. कामं वल्थुवसेना पि अरूपधम्मा पाका होन्ति, द्वारवसेन पन परिग्गहो अनाङ्कलो ति 
कत्वा वुत्तं -“'दारवसेन अरूपधम्मा पाकटा होन्ती" ति । खन्बसङ्गाहिकवसेन ““एकासीति 











१. पच्चासी तिचतुसताधिकानि सहस्ससदस्सरूपरूपानि-स्या०; क० । सच्चसङ्कपे पन यथावुत्तगणनातो 
अस्सासपस्साततकोट्रासे सदरूपन्र, कायद्वारव्सेन पुनगदहितं कायदसकच्च हापेत्वा चि तोतुजवसेन दे 
सदनवकानि पक्खिपित्वा एकाधिकानि दियडदढसहस्सरूपरूपानि ( १५०१ ) दस्सितानि-४६-५३ 
गाथासु । 
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न समथयानिकस्स परिग्गहं गच्छन्ति अनधिगतत्ता ति । सोस्ब्बे पिते 
अरूपधम्मे नमनलक्खेण एकतो कला “एत नामं" ति पस्सति । 
एवमेको च तुधातुववत्थानश्चुखेन वित्थारतो नामरूपं ववत्थपेति । 


८, अपरो अह्वारसधातुवसेन कथं १ इध भिक्खु अत्थि हमस्मि 
अत्तमावे चक्खुधातु “प ` मनोविजञ्जाणधात्‌ ति धातुयो आवज्जित्वा 
यं लोको सेतकण्टमण्डलबिचित्तं आयतवित्थतं अक्िकरूपके न्हारुसुत्तकेन 
आबद्ध", म॑सपिण्डं ““चक्लु"ति सञ्जानाति, तं अग्गहेत्वा खन्धनिद्‌ से उपा- 
दारूपेसु वुत्तप्यकारं चक्खुप्पसादं “चक्खुधात्‌" ति वबत्थपेति । 

यानि पनस्स निस्सयभूता चतस्सो धातुयो, परिबारकानि चत्तारि 
वण्ण-गन्ध-रस-ओजा-खूपानि, अनुपालकं जीवितिन्द्ियं ति नव सहजात- 
रूपानि, तत्थेव ठितानि कायदसकभावदसकवसेन बीसति कम्मजरूपानि, 
आहारसघद्धानादीनं तिण्णं ओजद्रुमकानं वसेन चतुवीसति अचुपादिन्न- 
रूपानी ति एवं ससानि तेपण्णास रूपानि होन्ति, न तानि च “चक्खुधात्‌"” 
ति बवस्थपेति । एस नयो सोतधातुआदीषु पि । कायधातुयं पन अवसेसानि 
तेचत्तारीस रूपानि होन्ति । केचि पन उतुचित्तसड्ानानि सदन सह नव 
नव कत्वा पश्चचत्तालीसा ति बदन्ति । 





लोकियचित्तानी" ति वुत्तं, लामिनो एव पन महग्गतचित्तानि सुपाकटानि होन्ति । अविसे- 
सेना ति साधारणतो । फस्सादयो हि सच चेतसिका चक्खुविञ्जाणादीहि पि उप्पञ्जनतो 
सन्बचित्तप्पादसाध।रणा । सब्बे पि ते ति एकाञखीति लोकियचित्तानि, तंसम्पयुरपस्सादयो ति 
सब्बे पि ते अलूपधम्मे । आरम्मणादिविभागेन पन चित्तप्पादमेदे गय्डमाने ततो बहुतरो एव 
होति, सो पन इध नाधिष्पेतो । 

८ अस्स चक्ुपादस्ख निस्सयभूता पन चतस्सो धाठुयो ति सम्बन्धो । सहजात हपानि 
तस्स चक्खुपसादस्स इईच्चेव सम्बन्धो । तत्थेवा ति तस्मि येव ससम्भारचक्ुपदेसे ।अनु- 
पादिन्नरूपानी ति पुब्बेदुचरूपानं उपादिन्नरूपचा बच, अकम्मजरूपानी ति अत्थो । सेसान। 





१. आबन्धं-स्या०, रो०, क० । 
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९, इति इमे पश्च पसादा, तेसश्च विसया रुपसद्‌ गन्धरसफोटू- 
वप्रा पश्चाति दस रूपानि दस्र धातुयो दोन्ति। अवसेसशूपानि धम्मधातु 
येव होन्ति । चक्खु पन निस्साय रूपं आरग्भ पवत्तं चित्तं चक्खुविन्नाण- 
धातु नामा ति एवं देच विञ्जाणानि पश्चव्रञ्जाणधातुयो होन्ति | तीणि 
मनोधातुचित्तानि एका मनोधातु, अडसटहि मनो बिञ्जाणधातु चित्तानि 
मनोविञ्जाणधात्‌ ति सब्बानि पि एकासीति लोकियचित्तानि सत्त 
विञ्जाणधातुयो । तंसम्पयुत्ता फस्सादयो धम्मधातू ति एवमेत्थ अड्‌ कादस 
धातुयो रूपं, अड्मा धातुयो नामं ति एवमेको अङ्ारसधातुबरेन नामरूपं 
ववत्थपेति । 

१०, अपरो द्ादसायतनवसेन । कथं १ चक्खुधातुयं बुत्तनये- 
नेव, टपेत्वा तेपण्णासर रूपानि चक्ुप्पसादमत्तं "“चक्खायतनं" ति ववत्थ- 
पेति । तत्थ बुत्तनयेनेव च सोतधानजिच्छाकायधातुयो “सोतधानजिन्ा 
कायायतनानी ` ति, तेसं विसयभते पश्च धम्मे ““रूपसदगन्धरसफोटृब्यायत- 
नानी ' ति, लोकिया सत्त विञ्जाणधातुयो “मनायतनं''ति, तंसम्पयुत्तफस्सा- 
द्यो सेसरूपश्च “धम्भायतनं' ति शएवमेत्थ अङकादस आयतनानि रूपं, 
दियडूआयतनानि नामं ति एवमेको द्वादसायतनवसेन नामरूपं बवत्थपेति । 








ति पठमं चक्खुनो बुत्तत्ता ततो सेसानि, तेन पन सद्धि चतुपञथास रूपानि होन्ति । चक्खुदस- 
कादीसु एकस्स पि अग्गहेतन्बतो "“भवसेसानि तेचत्तालीस रूपानी ति बुं । सदस्स 
अनियता तं भग्गहेत्वा तेचचालीस सप।नी” ति वत्वा पुन उतुचिरसमृटढाने द्वे सदे गहेत्वा 
` पञ्चचत्ताखोसा” ति केचिवादो दस्सितो । 


६. अवसेसरूपानी ति “दस धातुयोः ति वुत्त द्वादस रूपधम्मे ठपेत्वा अवसेसानि 
छ निप्फन्नरूपानि । रू परूपानेव हि इध परिगगय्हन्ति, न रूपपरिच्छेद विकारलक्लणानि । 
चक्खुखननिस्सयरूपारम्मणमावसामञ्जञेन, चिच्तमावसामञ्जेन च कुसराकुसल्विपाकताय दुवि- 
धम्पि चक्खुविञ्जाणं चिन्तन्त्वेव वुत्तं । एवं ति इमिना “चक्खु निस्सायाः ति आदिना बु, 
अवुतच्च ^ सोतं निस्खाया^ति आदिकं सङ्गण्डाति। मनोविन्जाणधातू ति एत्य पि “का 
ति पदं आनेत््रा सम्बन्धितन्बं “एका मनोविन्जाणधात्‌” ति । अडटेन एकादस अदृटेकादस, 
भडटं बा एकादसमं एतासं ति अड्टेकादस । अडढट्मा तिं एत्था पि एसेव नयो । 


१०. चक्खुधातुयं बुत्तनयेनेवा ति “यं लोको सेतकण्मण्डल्विचित्तं" 











॥ 
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११. अपरो ततो सह्धित्ततरं खन्धवसेन ववत्थपेति । कथं १ इध 
मिक्खु इमस्म सरीरे चतसथद्ाना चतस्सो धातुयो, तंनिस्सितो वण्णो, 
गन्धो, रसो, ओजा, चक्खुप्पसादादयो पञ्च पसादा, वल्थुरूपं, भावो, 
जीबितिन्द्रियं, द्विसथह्धानो सदो ति इमानि सत्तरस रूपानि सम्मसखनु- 
पगानि निषप्फन्नानि रूपरूपानि । कायु विन्जत्ति, वचीविञ्जत्ति, आकासः 
धातु, रूपस्स सुहुता, युदुता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तति, जरता, अनि- 
चता ति इमानि पन दस रूपानि न सम्मसनुपगानि, आकारविकारः 
अन्तरपरिच्छेदमन्तकानि, न निष्फननानि, न रूपरूपानि । अपि च खो 
पानं आकारविकारअन्तरपरिच्छेदमत्ततो रूपं ति सहन गतानि । इति 
सन्बानि पेतानि सत्तवीसति रूपानि रूपक्छन्धो, एकासीतिया लोकिय- 
चिन्तेहि सद्वि उप्पन्ना वेदना वेदनाक्खन्धो, तंसम्पयुत्ता सम्ना सन्नाक्ख- 
न्धो, सङ्खारा सङ्वारक्लन्धो, विञ्जाणं विञ्जाणक्खन्धो ति । इति रूपक्ख- 
न्धो रूपं, चत्तारो अरूपिनो खन्धा नामं ति एवमेको पश्चक्खन्धवसेन 
नामरूपं बवत्थपेति । | 


~ 


व क आ या-क 


ति आदिना, बुत्तनयेन । 


११. इध भिक्खु इमस्मि सरीरे ति अज्क्तं विपस्सनाभिनिवेसदस्सनवसेन इच । 
तेनेव हि एकस्सेव मावस्स॒गहितत्ता “सत्तर रूपानि सम्मसनुपगानी ` ति आई । 
सम्मसितं सक्कुणेय्यानि सम्मननं उपगच्छरन्त) ति सम्मसनुपगानि, सम्भसनीयानी ति 
अल्थो । आकार-ग्गदणेन विञ्जत्तिद्रयं वुत्तं, विकार-ग्गहणेनं जहुतादित्तयं इतरेन आकास 
धातू ति बदन्ति। आकार-ग्गहणेन पन विञ्जत्तिद्वयेन सद्धिं कक्खणरूपमाह । तम्पि हि 
रूपानं उप्पन्जनादिभाकारमत्तं ति । अन्तरपरिच्छेदो ति तं तं कलापानं असङ्करकारणताय 
अन्तरभूतो पर्छेदो । यदि न सम्मसनुपगानि, आकारादिमत्तानि च, कथं रूपानी ति आह 
“अपि च खो? ति आदि । 


१. विसु०- १८-८ । 
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१२, अपरो “यं किञ्चि रूपं सव्यं रूपं, चत्तारि महाभूतानि 
चतुश्च महाभू तानं उपादायरूपं'' तिः एवं सह्धित्तनेव इमस्मि अत्तभावे 
रूपं परिग्गहेत्वा, तथा मनायतनश्चेव धम्मायतनेकदेसश्च नामं ति परिम्ग- 
हत्वा “इति इदश्च नामं हदश्च रूपं, इदं बुति नामरूपं" ति सह्घेपतो 
नामरूपं ववत्थपेति । 

१२. सचे पनस्स तेन तेन यखेन रूपं परिगगहेत्वा अरूपं परि. 
गण्हतो सुखुमत्ता अरूपं न उपड्ाति, तेन धुरनिक्खेपं अकत्वा रूपमेव 
पुनप्पु नं सम्मसितन्वं मनसिकातव्बं परिग्गहेतम्बं बवत्थपेतव्धं । यथा यथा 


ष १ सङ्क नङ्ख---> = 





१२. एवे द्वाचत्तारोसाय केञ्ासानं वसेन वित्थारतो रूपपरिग्गहं तदनुसारेन वित्थारतो 
एव नामपरिग्गहं विभारेत्वा ततो संखित्तसंखित्ततरसंचित्ततमवसेन अद्टारसधात॒वसेन दाद 
सायतनवसेन, पञ्चक्लन्धवसेन च॒ सरूपारूपपरि्गहं दस्सेत्धा अतिसंखित्तनयेना पि दस्सेतं 
“यं किञ्चि रूपंति आदि वुत्तं । 


यथा च घातुआदिवसेन, एवं इन्द्रियसच्चपटिच्चसमुप्पादवसेन पि रूपारूपपरिगगहो 
वेदितव्बो । कथं १ इन्द्रियवसेन ताव चक्खादीनि पञ्च, इत्थिपुरिसिन्द्रियानि चा ति सत्त 
इन्द्रियानि रूपं, मनिन्दरियं, पञ्च वेदनिन्द्रियानि, सदढादीनि पञ्च चाति एकादस नामं, 
जीवितिन्द्ियं नामञ्च रूपञ्च, पच्छिमानि तीणि इध अनधिप्पेतानि लोकुन्तरा । दुक्खसच्चं 
नामञ्च स्पञ्चः समदयसच्चं नामं, इतरानि इध नाधिप्पेतानि लोकुत्तरत्ता । पच्चयाकारे 
आदितो तिणि अङ्गानि नामं, चतुत्थपञ्चमानि नामञ्च रूपञ्च, छडसत्तमअ्मनवमानि नामं, 
दसमं नामञ्चेव नामरूपञ्च, पच्छिमानि द्वे पच्चेकं नाम रूपञ्च] ति एवं तत्थ तत्थ बुचनयान- 
सारेन इन्द्रियसच्चपच्चयाकारवसेन पि नामरूपपरिग्गहो कातब्बो । एवं पन नामरूपपरिग्गहस्स 
विभागेन कथने पयोजनं हेष्ठा दत्तमेव । 


१३. कामं वेदनादीसु अरूपधम्मेसु न उत्तरतरा विय पु रिमपुरिमा सुखमा, तथा पि 
संघटनेन विकारआपन्जनके रूपधम्मे उपादाय सब्बे पि ते सुखुमा एवा ति आह-“सुखमनत्ता 





१, सव्वं तं-सी ०, सब्ब॑-क० । २, म०- १-२७०; अ०- ४-३८८ । 
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हिस्स रूपं सु बिक्लालितं होति निज्जट सपरिसुद्ध, तथा तथा तदारम्मणा 


अरूपधम्मा सयमेव पाकटा होन्ति । 
१४. यथा हि चक्खुमतो पुरिसस्स अपरिसद्धे आदासे यखनिमितत 
ओरोकेन्तस्स निमित्तं न पञ्ञायति । सो “निमित्तं न पञ्जायतीः' ति न 
आदसं छड़ेति, अथ खो नं पुनप्पुनं परिमञ्जति । तस्व परिदधे आदासे 
निमित्तं खयमेव पाकटं होति । यथा च्‌ तेलस्थिको तिकपिद्रं दोणियं आकि- 
रित्वा उदकेन परिष्फोसेत्वा एकवारं दवारं पीठनमत्तेन तेले अनिक्खमन्ते 
न तिलपिष्टं छड़ेति, अथ खो नं पुनपपु न॑ उण्टोदकेन परिप्फोसेत्वा 
मदित्वा षीके ति । तस्सेवं कूरोतो विप्यसन्नं॑तिरतेस निक्खमति । यथा 
बा पन उदकं पसदेतुकामो कृतकट्धिं गहेत्वा अन्तोषटे हत्थं ओतारेत्वा 
एकदे वारे घंसनमत्तेन उदके अव्रिप्यसीदन्ते न कतिक छडति, अथ 





अरूपं न उपट्वाती ति। सम्म सितथ्बं ति सम्मदेव क्क णादितो वीमं सितग्ब । 
मनसिकातच्वं ति तथा चित्ते रपेतम्बं । परिग्गहेतव्वं ति परिच्छेद कारिकाय पञ्चाय 
परिच्छिञ्ज गदेतञ्चं । ववत्थपेतव्वं ति अञ्जमञजं असङ्करतो विनिच्छितभ्ब । अस्स) त 
योगिनो । सुविक्खाछितं ति सविसोधित । आदिकम्मिकस्स हि कम्मद्ाने परिग्गण्दन्तस्स 
याव घम्मा सुपरिग्यत्तं न उपतिदृन्ति, ताव ते तप्वटिच्छादकसम्मोहबलेन अभिभूता अविसुद्धा 
नाम होन्ति, असङ्करतो उपट्ानामावतो अञ्जमञ्जञ्च जरिता | यद्‌ पन सम्भसनादि विधिना 
तं विभूतं होति, तदा ते सुविक्लालिता, निन्जटा च नाम होन्ति । तेनाद-“यथा यथ हीति 
आदि । आदिकभ्मि स्ख अरूपधम्मा येभुय्येन स पघम्ते ~ र्म पवत्तनाकारेन गहणं 
गच्छन्ती ति कत्वा इुत्ं-“तदारम्मप। अरूपधम्मा' ति । तेनेव हि हेद्धा॒ “तस्सेवं परिग्ग- 
दितरूपस्ख द्वारवेसेन अरूपधम्मा पाकटा हन्तीति वुत्तं न वत्थुवसेना ति । 

१४. इदानि रूपपरिग्गहो अरूपपरिगहस्स उपायो, उपत्थम्भो चा ति यथाबुत्तमत्थं 
उपमाहि पकरेहं “यथा ही ति आदि इतत । मुखनिमिन्तँ ति शटस्स पटिनिम्बं ] -तत्रिद 
उपमासंसन्दनं --चक्खुमा पुरिसो विय योगावचरो, तस्स चक्खु विय योगिनो कम्मह्ान- 


[व "मे क" रिं -*-- क यं 


१. विखुद्धे -सी ०; स्या ०; क० । 
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खो नं पुनप्पुनं घसति । तस्सेवं करोन्तस्स कललकदमं स न्निसीदति, उदकं 
अच्छं होति विप्पसनं । एवमेवं तेन भिक्खुना धुरनिक्खेपं अकत्वा रूपमेव 
पुनप्युनं सम्मसितन्वं मनसिकातव्वं परिगगहेतञ्बं बत्थपेतव्चं । 

१८. यथा यथा दिस्त रूपं सु विक्ालितं होति निज्जटे सुपरि- 
सुं, तथा तथा तप्पचचनीककिलेसा सन्निसीदन्ति, कदुपरि उदकं विय 
चित्तं पसनन होति । तदारम्मणा अरूपधम्मा सयमेव पाकट। होन्ति । एवं 
अञ्जाहि पि उच्छु-चोर-गोण-दधि-मच्छादीहि उपमा अयमत्थो 
प्कासेतन्यो । 





~~~ 





परिगाहकजाणं, आदासं विय रूपपरिग्गहो, मुखनिमित्तं विय अरूपपरिग्गद्ो, आदासस्ख 
अपरिसद्कालो विय रूपपरिग्गहस्स अविक्लाक्तिकालो, तदा मुखनिमित्तस्स अपञ्जायनं विय 
ल्पपरिगगहस्ख अविषुद्धताय अरूपधम्मानं अनुपष्ठानं, आदासखस्स ॒पुनप्पुनं परिमजञ्जनं विय 
रूपपरिगगहस्स पुनप्पुनं विसोधनं, सुपरिमञ्िजिते आदासे सुञ्यत्ं मुखनिमित्तस्स ॒पञ्जायनं विय 
सुविकलाकिते निज्जटे रूपपरिगगहे रूपधम्मानं सुदु उपदानं ति । इमिना नयेन तेरस्थिको- 
पमादीख पि यथारहं उपमासंसन्दनं वेदितन्बं । तिरुपिट्ः ति तिख्चुण्णं 1 कतकट्टि ति 
कतकबीजं । कलटलकहमं ति तनुकदमं । 


१५. तप्पस्चनीककिरेसा ति तस्स अरूपधम्मपरिग्गाहकजाणस्स विबन्धभावेन 
पटिपक्लभूता सम्मोहादिकिलेषा । उच्छ्कुभादिउपमासु इदं युलमत्तस्स दस्सनं--यथा 
उच्छुरसं गहेठकामो उच्छूनि उच्छुयन्ते पक्िखिपित्वा एकवारं द्विवारं यन्तक्कमनमत्तेन उच्छुरसे 
अनिक्लमन्ते न उच्छूनि छ त्वा गच्छति, यथा वा चोरे गहेत्वा तेहि कतकम्मं जानितुकामो 
दतति्पहारमत्तेन तेसु तमत्थं अक्येन्तेसु न ते मुञ्चति, यथा वा पन गोद्म्मको गोणं दमेतुकामो 
धुरे तं योजेत्वा एकवारं द्विवारं तस्मि पथेन अगच्छन्ते न विस्सन्जेति, यथा च दधि मन्येत्वा 
नवनीतं गदेतुकामो दधिकठसिथं मन्थं पक्लिपित्वा सकि, द्विक्लत्तु' वा मन्यस्स भमनमचतेन 
नवनीते अनुप्पन्जन्ते न दधि छडति, यथा वा पन मच्छे पचित्वा खादितुकामो एकवारं 
द्विवारं अग्गिदानमत्तेन मच्छेसु अपच्चन्तेयुन ते छड ति । “अथ खो नं पुनप्पुनं परिमन्जतीः' 
ति एत्थ बुत्तनयानुसारेन “अथ खो नं उच्छयन्ते पुनप्पुनं उप्पौठेती" ति दिना सम्बत्य 
उपमत्थो योजेतम्बो । 


१७३ 
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अरूपधम्मानं उपटानाकारकया 


१६. एवं सुविसुद्धरूपपरिग्गहस्ख पनस्स अरूपधम्मा तीहि आका- 
रेहि उपड हन्ति, एस्सवसेन बा, वेदनावसेन वा, बिञ्जाणवसन बा | 
कथं १ एकस्स ताव “पथवोधातु कक्खरलक्लणा" ति आदिना नयेन 
धातुयो परिगगण्हन्तस्स, पटमाभिनिपातो फस्सो, तंसम्पयुत्ता वेदना बेदना- 
क्खन्धो, सञ्जा सञ्जाक्खन्धो, सद्धिं एस्सेन चेतना सह्घारक्खन्धो, चित्त 
विञ्जाणक्खन्धो ति उपड्ाति । तथा केते पथवीधातु कक्खठ्लक्लणा "प `` 
अस्सासपस्सासे पथवीधातु कक्खगलक्खणा' ति ° पटठमाभिनिपातो एस्सो, 
तं संम्पयुत्ता वेदना वेदनाक्लन्धोः ` ` प" * चित्तं विञ्जाणक्खन्धो ति उपः 
दाति । एवं अरूपधम्मा फस्खवसेन उपटहन्ति । 


| 





- =-= 





अशूपधम्मानं उपडहानाकारकथावण्णना 


१६. आकिरीयन्ति अभिमुखा होन्ति एतेदी ति आकारा, अरूपधम्मानं उपट्ानस्स 
मुखभूता एुसनानुभवनविजाननप्कारा ति आह-“अशूपधम्मा तीहि आकारेहि उपदटवहन्ती" 
ति आदि | आरम्मणे पवत्तमानेस॒ चित्तचेतसिकेषु असति पि पुञ्बापरिये फुसनलक्डणो फस्सो 
तत्य खन्बपठमं अभिनिपतन्तो विय हेती ति बुत्त-“पठमाभनिपातो फस्सोः' ति । तनस्स 
फुसनाकारेन सुपाकटमावेन उपहानं दस्सेति । फस्से पन उपट्टिते यस्मि आरम्मणे सो फस्सो, 
। तस्छ अनुभवनलक्लणा वेदना, सञ्जाननलक्खणा सञ्जा, आयूटनक्क्लणा चेतना, पटिविजा- 
||| | | | ननखक्लणं विञ्जाणं ति इमे पि प।कटा होन्ती ति आह--“ तंसम्पयुत्ता वेदना” ति आदि | 
॥| चं सलक्वणसङ्केपतो चतुधाठुववत्थानवसेन कस्वमुखेन अरू परिह दस्सेत्वा इटानि 
। वित्यारतो चुधाठबवत्थानवसेन तं दस्सेठं--" तथा केसे” ति आदि इतं । तत्य कंसे 
पथवीधात्‌ ति केससङ्खाते पथवीकोद्ठासे पथवीधातु । कक्लणविभत्तितो हि धाठतुववत्यान- 
दस्सनमेतं । | 
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१. विसु०- ११-२८ पस्मित्वा पूरेतब्बा । 
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१७, एकस्स “'पथवीधातु कक्खरलक्खणा' ति तस्स “रसानु- 
भवनक्वेदना बेदनाक्खन्धो, तंसम्पयुत्ता सञ्जा समञ्ञाक्खन्धो, तंसम्पयुत्तो 
फ़स्सो च चेतना च सङ्खारक्खन्धो, तं सम्पयुत्तं चित्त ॒विज्जाणक्खन्धो ति 
उपट्ाति । तथ “केसे पथबीधातु कक्खरलक्खणा ` "प `  -अस्सासपस्सासे 
पथवीधातु कक्खरलक्खणा'' ति तदारम्मणरसानुभवनकवेदना वेदेनाक्खन्धो 
" “ "प" * "तंसम्पयुत्तं चित्तं विञ्जाणक्खन्धो ति उपटाति। एवं वेदना 
वसेन अरूपधम्मा उपट्ुह न्ति । 


१८. अपरस्स “"पथवीधातु कक्खरुलक्डणा' ति आरम्मणपरि- 
विजाननं विञ्जाणं बिञ्जाणक्खन्धो, तंसम्पयुकत्ता वेदना वेदनाक्खन्धो, 
सज्जा सञ्जाक्खन्धो, फएस्सो च चेतना च सङ्कारक्खन्धो ति उपडाति । 
तथा ^“ङकेसे पथवीधातु कक्र्लक्वणा' ` "प ` ` अस्सासपस्सासे पथवीधातु 
कक्खठलक्खणा'ति आरम्मणपरिषिजाननं विञ्जाणं विञ्जाणकष्खन्धो, तंसम्प- 
युत्ता वेदना बेदनाक्खन्धो, सञ्जा सञ्जाक्षखन्धो, फस्सो च चेतना च सङ्कार 
क्खन्धो ति उपद्राति । एवं विञ्जाणवसेन अरूपधम्मां उपट्ूहन्ति । 


१९. एतेनेव उपायेन ““कम्मसथरट्ाने केसे पथवीधातु कक्खठ- 
लक्खणा' ति आदिना नयेन दाचत्तारीसाय धातुकोदरासेसु चतुन्नं चतु 








१७. पून पि द्विन्नं धातुववत्थानानं वसेन वेदनामुखेन असरूपपरिगहं दस्सेतं-“एकस्सा 
ति आदि वुत्तं । तत्थ तस्स रसानुभवनकवेदना ति यद्धभावसङ्खातस्स फोष्ठन्बसभावस्स 
अनुभवनवसेन पवत्तवेदना । 

१८. अपरस्सा ति एत्था पि बुत्तनयेनेव सम्बन्धो वेदितन्बो । तत्य आरम्मणपरि 
विजाननं ति थद्ता-सङ्खातफोद्ध्बारम्मणपटविजाननं । कायद्राराभिनिहतं,९ >वटं वा मनो- 
द्वारिकजवनविञ्जाणमाह । तञ्हि ““पथवीधातु कक्खखलक्लणा ` ति परिविज्ञानाति, इतरं पन 
कक्खठलक्खणपटिविजान नमत्तमेवा ति | 

१६. एतेनेव उपायेना ति स्वायं सल्क्लणसङ्खेपतो, सख्क्वणविभत्तितो च धातु- 
ववत्थानवसेन रूपपरिग्गहं दस्सेत्वा तत्थ ठितस्स फस्सादिमुखेन अरूपपरिग्गण्डनुपायो दस्सितः, 


-----_-~ 


१, तदारम्मण-म०,-सी ०,-रो० । २. नधेन वां केसादयो-क° । 
३. कायद्राराभिनिपातं--स्या०। 





१३८२ विसुद्धिममगे [ क दिद्िविसुदधि 


धातूनं वसेन, सेसेसु च चकखुधातुआदीसु रूपपरिम्गदयुखेसु सब्बं नयभेदं 
अनुगन्त्वा योजना कातन्बा । 

२०, यस्मा च एवं सुबिसुडरूपपरिम्गदस्सेव तस॒ अरूपधम्मा 
तीहाकारेहि पाकटा दन्ति । तस्मा स॒विमुद्धरूपपरिम्गहेनेव अरूपपरिगगहाय 
योगो कातन्बो, न इतरेन । सचे हि एकस्मि वा रूपधम्मे उपड्टिति, दरीषु 
बा रूपं पह्ाय अरूपपरिभहं आरमति, कम्मदूानतो परिदहायति, पथबीक- 
सिणभावनाय ' वुत्तप्यकारा पञ्बतेथ्या माबी विय । सुबिसुद्धरूपपरिग्गहः 
स्वंस्पन अरूपपरिग्गहाय योगं करतो कम्मड़ानं बुद्धि विरूकरिहं वेुल्लं 
पापुणाति । 


र वर्क अक नं 


वा मरत क 





एतेनेव उपायेन । कम्मसमुद्धानकेसे ति चतुसमुद्धानकेसतो निद्धासिते कम्मसमुद्धानकेसे । 
कक्लक्रक्खणा ति आदिना योना ति आदि-सदेन न केवरं ` पर्घरणल्क्खणा अआपौ- 
धातृ? ति आदिना लकंखणविसेस्चन सड धालन्तसानि येव, अथ खो एकसमृद्धानादिमेदानि 
को्।सन्तरानि प ति दन्य । तनेवादइ “द्वाचत्तारीसायं धातकोटासेसू {त । सब्वं 
नयभदं अनुगन्त्वा ति य्वायं द्वाचत्तारसाय धातुकोष्टासेखु पयवौधातुआदीनं लक्लणादिती 
ववत्थापनवसेन नानाविधो लपपसिगहनयो वुत्तो, तं सन्य नयसेदं नयविख्सं अनुगन्त्वा, 
चक्ुघावुञदःयु रूपपरिग्गहमुखपु अरूपपरि्भहदस्सनवसेन योजना कातन्बरा ति अधिप्पाये । 
तत्रिदं योजनाभुखमत्तदस्सन--एकस्स 61. “"चक्लुधातु रूपाभिवातारदमूतप्पसाद्रूकलणः! 
दढ कामतानिदानकम्भसमुढानमूलप्लादस्न्ल वा?ति आदिना नयेन धा(तुयो परिग्गण्डन्तस्स 
'पठमामिनिपातो फस्तो, तसम्पयुक्त) वेदन, ति सन्नं योजेतब्बं । तथा ` 'यथाबुत्तलक्खणाय 
चकलुधातया रसानुभवनकवेदना येदनाक्लन्धोः" ति आदि योजेतन्बं । तथा “'यथाबुत्तल- 
कंलणा चक्खुधात्‌"' ति, ' 'आरम्मणपटिविजाननं विञ्जाणं विज्जाणक्खन्धोः ति आदिना सन्बं 
{ योजेतम्नं । आयतनादिवसेन लूपप रिगहमुखेषु पि एसेव नयो । 

| २०, यथा नाम देचिम्चानं सुभावितं वस्लीभाव पापितमेव उपरिञ्चानस्स पादकं पदान 
होति, न पटिलद्धमततं) .पवं पपरिगहयो सुविसुद्धो निञ्जटो निम्गुम्बो एव अरूपपरिग्गहस्स 
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२१. सो एवं फस्सादीनं वसेन उप्ते चत्तारो अरूपिनो खन्धे 
नामं ति, तेसं आरम्मणभूतानि चत्तारि महाभूतानि चतुश्च महाभूतानं 
उपादायरूपं रूपं ति ववत्थपेति । इति अद्रारस धातुयो, द्वादसायत- 
नानि, पश्चक्खन्धा ति सब्बे पि तेभूमफ़ धम्मे, खण्गेन सग्गं विवररमानो 
विय, यमकतारकन्दं ' फालयमानो विय च नामश्च सूपश्चा ति दधा 
ववत्थपेति । नामरूपमत्ततो उद्धं अञ्जो सत्तोवापुग्गलोवादेवो वा 
ब्रह्मा बा नत्थौ ति निद्र गच्छति । 








पादकं पदङ्वानं होति, न अविमुद्धो, तस्मा रूपारूपस्स एकदेसे पि अनुपचठिते सो अविचुदधो 
एव नाम होति, पगेव बहू अनुपचितेषू ति दस्सेन्तो आह -“सचे ही" ति आदि । 
पेज्वतय्या गावी विय बाला अन्यता अखेत्तञ्न्‌ । 


२१. खम्गना ति खग्गग्नेन । समुगगं ति मञ्जूसासदिसं महासमुगगं । अपरिग्ग- 
हितकम्महानस्स अविभक्तं विय उप५हहन्तम्पि नामरूपं विभत्तसभावमेव, तस्स च विभागो 
कम्मह्टानपरिग्गहेषु पाकटो होती ति च दस्सनत्थं सशरग्गविवरणं, यमकताल्कन्दफालनञ्च 
निदस्सनमभावेन बुत्तं। यमकतालकन्द्ञ्हि भिन्नसन्तानम्पि अभिन्नं विय उपद्ाति, एवं 
रूपाहूपधम्मा ति । स्वे पि तेभ॒मके धम्मे नामञ्च रूपच्वा ति द्व धा ववत्थपेती ति 
एत्थ किञ्चा पि सम्ब-खदो अनवसेसपरियादायको, नामरूपभावो पन अञ्जमञ्जविधुरो ति 
न तदुभयं समुद्‌ायवसेन परिसमापयेतन्बं, तस्मा “'यदेत्य नमनल्क्खणं, तं नामं । यं 
रप्पनकक्खणं, तं रूपं”ति एवं द्वेधा ववत्थपेती ति अत्थो । एवं ववत्थपेन्तो येव च तदुभय- 
विनिम॒त्तस्स तेभूमकधम्मेखु कस्सचि धम्मस्स अमावतो ‹“सम्बे पि तेभूमकधम्मे नामञ्च 
रूपञ्चा ति द्वेधा वधत्थपेतो ` ति उुञ्चति । ‹ नामञ्च रूपञ्चा” ति एतेनेव तस्स दुबिधभावे 
सिद्धे “द्वेधा ववत्थपेतीः' ति इदं नामरूपत्रिनिसृत्तस्स अन्ञस्ख अभावदस्सनत्थं ! तेनेवाह 
“नामरूपमत्ततो उद्धः" ति आदि । ““सन्बे पि तेभूमके धम्मे" ति पन समब्बग्गहणञ्चेत्थ 
खम्मसमनुपगस्ख धम्मस्स अनवसेसेतनम्बताय दत्तं । तञिहि अनवसेसतो परिञ्नेय्यं एकंसतो 
विरज्ितम्बं, ततो च चित्तं बिराजयं पमोचेतन्बं । तेनाह भगवा- 


१. यमकता लक्खन्धं-सी ० । 
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विसुद्धिमगगे [ १८. दिह्टिविसुद्धि 


रा 1 --न्गररः 


क 


“सव्वं भिकं उवे अनभिजानं अपरिजानं तत्य चित्तं अविराजयं अप्पज्ञदं अभन्ब्ो 
दुक्खक्खयाय । सन्बञ्च खो भिक्लवे अभिजानं परिजानं तत्थ चित्तं विराजयं पजं भन्बो 
दुक्लक्खयाया' ति ^ । 


यदि तेभूमकं षभ्मजातं अनवसेषतो गदित “नामरूपे” ति, यं इतो बादहिरकेदिं 
पदत्थमावेन परिकप्पितं, सेय्यथिदं पकतिआदिद्रभ्यादि जीबादि कायादिः तत्य कथं 
पटिपनितम्ब ति १ उम्मत्तकविपल्लाससदिसे भसम्म सम्बुद्धपवेदिते का तत्थ अज्जा पटिपत्ति 
अञ्जत्र अज्छपेक्छनतो। अथवाते पि नामरूपन्त) गधमावाभाववसेन निच्छिता एवा ति वेदितभ्बा। 
कथं १ पकति मह, अहंकारो, तम्मत्तानि इन्द्रियानि, भूतानि पुरिसो ति एते पकतिभादयो । 
तत्थ समभावेन पवत्तमानानं सत्तरजतमसङ्खातान सु लदुक्लमोहानं समुदायो " पकति पधानं 
ति च बुति । सत्तम्तघम्पत्रेदनीयो महा, बद ति केचि । सत्तरजादीसु अभिमानो अहंकारो, 
अस्मिमत्ता ति केचि । सदफप्सरूपरसगन्धा तम्मत्तानि अज्जमज्जविसिद्ठानं पथवीओआदीनं 
एकुत्तरतादस्सनतो एकुत्तया न तम्मत्तानी ति विज्क्षवासिएकछक्खणेहि तम्मततेहि एकख्कलणा 
विसेसा सजियन्ति९ सुखुमभावेन पन नेसं सम्पवेखनतो एङुत्तरता ति केचि । सोतादीनि 
पञ्च सवनादिवुत्तिकानि बुद्धिन्द्रियानि, वचनाद नविचरणुस्सम्गानन्दकिच्चानिं* वाचादीनि 
पञ्च कम्मिन्दरियानि । मनो अन्तोकरणं, इतरं बाहिरकरणं । गन्धादीहि आरद्ानि पथवी- 
उदकअग्गिवायुआकासानि भृतानि, चेतनासभावो पुरिसो ति एवं पकतिभादीनि सरूपतो 
वेदितन्बानि । ‹ 


तत्थ हि पकति ताव सुखदुक्लमोहमत्तताय नाम, समविसपरभावापत्तितो अनिच्चा, 
दुक्ला, सङ्खता च भापन्ना । महा पि “तस्मा अलिङ्गतो" लिङ्गविसेसामत्तो महा उप्पजती ` 
ति बचनतो, बुद्धिमावानुजाननतो च नामं, अनिच्च, सङ्खतमेव च मापन्न । ^ तस्मा महतो 
छ विसेखा सजियन्ती" ति* सक्ते वचनतो “ अस्मीति गहणनिमित्तभावान॒नाननेन 
अहंकारो अभिमानो ति कत्वा नाम, ततो एव॒ अनिस्चसङ्खतभावापत्ति चस्स सिद्धा । 
इतरं तम्मत्त पञ्चकं गन्धरसरूपफस्ससद्‌ भावानुजान न तो सूपं, अषूपं ति पन कापिलानं 


१. सं०~ ३-१२४ पिट सु । २. समुदायो पकतिसमदायो -स्या० । 
३. सञ्नियन्ति-स्या० । ४. विहरणस्सग्गानन्द किच्चानि-स्या० । 
५. आलिङ्गतो-स्या०। 








निहेसो ] अरूपधम्मानं उष्टानाकारकथावण्णना १३८५ 


मिच्छाभिनिवेसमततं । ते हि सोकस विसेसा पञ्च भूतानि, एकादसिन्दरियानि भूतेहि भूत- 
विसेसानी ति गन्धादितम्मत्तहि तनिस्सयानि पथवीभपोतेजोवायोअकाससङ्खातानि भूतानि 
इच्छितानि । ““तन्बिसेखा च नानाजातिका भहंकारतो च इन्द्रियानी ?› ति वचनतो सोतकाय- 
चक्खुजिञ्हाधानवाचापाणिपादपायूपतथानिः चेव मनो चा ति एकादसिन्द्रियानि । 


तत्थ मनो नामं, इतरानि खब्बानि रूपं । वाचा ति चेत्थ अत्थावजोतकस्स भक्लर- 
बमुदायस्स गहणं । इमेसं पन धम्मिनो धम्मस्स अनज्जत्थस्स इच्छितत्ता सिद्धा व अनिच्चता 
परिणामपक्चे, अमिन्यत्तिपक्खे पि यदि तम्बिसयजाणुप्पादेन अभिभग्यज्ञनं सिद्धाव अनिच्चता, 
अथ ततो पुब्बेपि जाणं अस्यैव । अक्ब्यत्तिवादोर पन सिया ति इ दमेत्थ दिसामत्तं | 
द्रन्यगुणकम्म सामञ्जविसेससमवाया द्रव्यादिका । तत्थ पथव। आपो तेजो वायु आकासो कालो 
दिसा अत्ता मनो ति नव द्रव्यानि। सद्‌ रूप रस गन्ध फस्स सङ्घा परिमाणानि पुधूत्व 
संयोग वियोग परत्वापरत्व बुद्धि सुख दुक्ख, इच्छा दोस पयत्त गुख्त्व॒द्रवत्व स्नेह 
वेगा सङ्खारादिा चेति एवमेते तेवीसति गुणा । उक्खेपनं अवक्खेपनमाकुचनं पसारणं 
गमनमिति पञ्च कम्भानि । अञ्जमञ्जविसिष्धेखु अविसिदमभिधानं परच्चयो होति । सं-इति 
यतो द्रम्यगुणकम्मेखु सा अस्थि एवा ति एतं महासामन्ञं । पथरकवीभादीचु अनुवत्तिभ्या- 
वुत्तिवुद्धिनिमिनत्त द्रभ्यत्वादि, तं यथा द्रभ्यत्व गुणत्व कम्मत्व घटत्वादि, एसो सामन्ब- 
वि्तेसो । इद तन्तेखु पटो, कपलेसु घटो ति इदेति यतो हेवदेतफलानं सम्बन्धो समवायो ति 
वुत्तो, समवायो ति एवमेते द्रव्यादिका । 


तत्थ पथदी आप तेज वायू भूतरूपं, भाकासं तेसं अमावमनत्त, परिच्छेदो वा । 
चन्दसूरियादिपरिवत्तनं, धम्मप्पवत्तिञ्च उपादाय पञ्ञत्तिमत्तं कालो । तथा दिसा, अत्ता 
च| मनो नामं । सदरूपरसगन्धा रूपमेव । तथा फस्सो भूतत्तयसभावतो । सङ्का 
एकादिका तं तं उपादाय पञ्जच्तिमत्तं । तथा अवयवसमुदाये गुणविसेसवसेन सण्ठानविसेस- 
वसेन वा गहन्तं दीं, तेन्िपरियायतो अणुं रस्सं ति मिन्नकक्खणदेसेख पुथत्वं ति । 
भिन्नदेसजानं सहभावे संयोगो ति । तदपाये बियोगो ति । समानदिसादेसगतानं रूपान 








महदब्बन्तरानं वसेन परमपरं ति पञ्जत्तिमत्तं। बुद्धि सुख दुक्ख इच्छा दोस पयत्ता 


१. ०वायुपत्तानि-स्या ०; क०। २. अभिन्यत्तिवादा-क० । 
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१३८६ विसुद्धिमगगे [ १८ दिद्टिविसुद्धि 


क -------------- ----- 


नाममेव । गुरुत्व द्रवस्व स्नेह वेगा रूपधम्मानं पवत्तिविसेखतो गहेतन्बाकारा । इतरो 
सद्कारो अ।णस्स पवत्तिविसेसो । अदिद्धोपि धम्माधम्मभावतो नाममेव । उक्खेपनं 
अवक्खेपनं आकुचनं पसारणं गमनं ति रूपधम्मानं पवत्तिमतच्ं । सदिसाक्षदिसतायं 
सामन्जविसेससज्जा, अयुत्तसम्बन्वे सखमवायसमनञ्जा ति द्रग्यादीनमि नामरूपन्तो गधता 
दड़भ्ना । 

जोवाजीव बन्ध पुञ्ज पापासव संवरनिजरविमोक्खा जीवादिका । तत्थ जीवो ति 
अत्ता । पुग्गक्धम्भाधम्माकासकाटेसु अजीवसन्जा । तेसु सद्‌ फस्स रूप रस॒ गन्ध 
तण्डान बन्ध भेद सुखुम पर अपराघातप्पमाच्छ।योजाकतमानि पुग्गल्छक्लणं ति पुमो 
ल्प रूपवम्मानं ,वत्तिभ!कारमत्ततो । धम्माधम्मा जीव पुग्गलानं गतिहितिमत्तताय तदविसि- 
डा | आकासकाला पञ्ञत्तिमत्तं । बन्धो “कम्म पुगगलन्तरसंयोगो?' ति वचनतो तेहि अनञ्ञो । 
पुञ्ज पापानि नामं ति पाकटमेव । " कम्मपु"गर नमासवो" ति वचनतो पुञ्जापुज्जसम्भवे 
आसवबस्मश्ना ति ततो अविसिद्ठो, आसवो । ““आसवनिरोधो संबरो'"ति वचनतो पटिपक्खेन 
ुज्जापुञ्जनिरेधो संबरो । ‹ कम्मफलप्पवत्तियार पकतिया अप्पवत्ति निच्जरो' ति वचनतो 
विपाकनिरोधनिमित्तं निञ्जरो । मोक्खो पि ` `सम्बकम्मविमोक्खो'" ति वचनतो कम्मपुग्गल- 
जीववियोगो । तत्थ कम्मपुग्गलानं सदादिकक्लणताय सूपमत्तता पुज्जापुञ्जमत्तताय अरूपता । 
ज्ञीवो च अरूपमत्तमेवाति अयं द्रम्यमोक्खो । भावमोक्खो पन जीवस्स रागादिभावापरणामो 
रागादयो नाममेवा ति जीवादयो पि नामरूपन्तोगधा एव । 


क़ायप्पवत्तिगतिजातिबन्धापवम्गा कायादिका । तत्य पथवीञपतेजवायुअत्तसुखदक्खेसु 
कायसमञ्ब्ा । तदविसिष्ठा पवत्तिगतिजातिबन्धापवम्गा, ` भावो ति अत्थो, कायोति अनत्थ- 
नतर” ति वचनतो कायतो भञ्ज किञ्चि नस्थि । “"पवत्तिसञ्जा किरियासंयोगविभागेस्‌” ति 
वचनतो गतिदिप्पकारेन पवत्ता पथवीभादयो एव पवत्ति उपचारो । “तस्मि अनत्थन्तरं" 
ति वचनतो कायतो अनञ्जा सुरमनुज्पेततिरच्छाननरकूपपत्तियो गतियो । तासु पुरिमापुरिमा- 
विसिद्धो गती जातस्स निच्छयो पि पवत्तिमत्तं ति ततो अनञ्जा कण्डनीलस्तपीतसुक्कअतिषु- 
करकसङ्खाता जातियो । ता उत्तक््तरविसिदा अञ्माणमोहरागदोसतत्वासन्दस्सनप्पाया सुक्क- 
जाति, अन्ता अच्चन्तविुत्ता भवगादितत्वा चा ति सुक्कजाति । “ दोसेसु बन्धसमञ्ञाः' 


सामि 0 





१, अवसिष्टो-क० । | २, कृम्मफ़रप्पत्तिया- क ० । 








| ] सम्बहुलसुत्तन्तसंसन्दनाकयावण्णना १३८७ 


सम्बहुखेसुत्तन्तसंसन्दना 
२२. सो एवं याथावसरसतो नामरूपं ववत्थपेत्वा सुहृतरं “सत्तो 
पग्गलो'' ति इमिस्पा रोकसमञ्जाय पहानत्थाय सत्तसम्मोहस्स समतिक्क- 
पत्थाय असम्मोहभूमियं चित्तं ठपनत्थाय सम्बहुलसुत्तन्तवसेन “नामरूप- 
मत्तमेविदं, न सत्तो, न पगलो अत्थी' ति एतमत्थं संसन्देत्वा 
ववत्थपेति । 
वुत्तं हेत- 
“यथा पि अङ्गसम्भारा होति सदो रथो इति । 
एवं खन्धेसु सन्तेसु होति सत्तो ति सम्मुती"'ति' ॥ 


ति वचनतो अन्जाणादिलक्ल गस्स॒बन्धस्स जीवतो  अनज्जता । अञ्जाणादिदोसामावतो 
अपवम्गसिद्धी ति कायादयो पि नामरूपमत्तमेव । 
यो पि तत्थ तत्थ ““पुरिखो अत्ता जीवो ति आदिपरिययेदहि उुत्तो अत्तपदत्थो सोपि 
यथारहं नामरूपमचं उपादाय पञ्जक्तो नामरूपमच्मेव वा । तेन वुत्तं “ते पि नामरूपन्तोगघ- 
भावाभाववसेन निच्छिता एवा'' ति | 








सम्बहुलसुत्तन्तसंसन्दनाकथावण्णनां 

२२. सो ति सो विपस्सनाकम्मिको योगावचरो | एवं ति वुत्तप्पकारपरामसनं। 
याथावसरसवो ति यथाभूतसभावतो । नामरूपं धबस्थपेत्वा एतमत्थं संखन्देत्वा ववत्थपेती ति 
सम्बन्धो । छोकसमन्जाय पि पहानत्थाय, पगेव !सचो जीवो ति पवबत्तनकमिच्छाभिनि- 
बेसस्सा ति अधिप्पायो । नामरूपमत्तताय अविनिच्छितत्ता, सन्तानादिघनमेदस्स च अक्तत्ता 
अभिनिवेसेन विना समृदेकत्तम्गहणवसेन “ सत्तो” ति पवत्तो सम्मोहो सत्तसम्मोहो ! तस्स 
विक्म्भना असम्मोहभूमि । सम्बहुखसुत्तन्तवसेना ति “यथा पी'?ति भादिना इध उत्तानं, 
अबुत्तानञ्च ' “रूपञ्च हिदं महालि अत्ता अभविस्म, नयिदं रूपं आबाधाय संवत्तेय्या'' तिर एवा- 
मादिना सम्बहूलानं सुत्तन्तानं वसेन । ““नामरूपमत्तमेवा'? ति आदिना दुत्तमेवत्यं सन्धायाह 
“एतमत्थं” ति । 


ता ० 





१. सं०~ १-१३५ ; २. सं०- २--२९५; वि०-३-१६ पिदट्रसु । 
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१३८८ विसुद्धिम्गे [ १८, दिद्िविसुद्धि 


२३, अपरमपि वुत्त-- 

(तेय्यथा पि आघुसो कटुश्च पटिच्च बन्किञ्च पटिच्च मत्तिकच 
परि तिणञ्च पटिच्च आकासो परिवारितो अगारं स्वेव सहं गच्छति, 
एवमेव खो आघुसो अद्धिञ्च पिच न्दारुञ्च पटच मंसञ्च परिच्च 
चम्मञ्च पिच्च आकासो परिवारितो रूपं तेव सङ्खं गच्छती! ' ति ।' 

२४, अपरम्पि बुत्त- 

“दुक्ख मेव हि सम्भोति दुक्खं तिद्ति वेति च । 
नाज्जव्र दुक्खा सम्भोति नाञ्जं दुक्खा निरुज्छती'' तिः ॥ 
ुपमाहिनामरूपविभावना 

२५. एवं अनेकपतेहि सुत्तन्तेदि नामरूपमेव दीपितं, न सत्तो 
न पूुग्णलो । तस्मा यथा अक्ल-चक्क-पञ्जरदईसादीसु अङ्गसम्भारेसु एके 
नाकारेन सण्ठितेसु रथो ति बोहारमकतं होति, परमत्थतो एकेकस्मि अङ्ग 


अङ्गसम्भारा ति अङ्गसम्भारदेतु । तन्निमित्तं तं अमुञ्चित्वा सति एव तस्मि “ सत्तो” 
ति वोहारो । 

२३. अगारंस्वेवा ति यथा कट्ठादीनि पटिच्च उपादाय तेसं नामं विस्सन्जेत्वा 
अगारमिच्चेव सङ्खं समञ्जं गच्छति, एवं अद्धिभादीनि परिच्च उपादाय तेसं नामं विस्सजत्वा 
ह्पं सरीरमिच्चेव सद्धं गच्छती ति योजना । 

२४.दुक्खमेव सम्भोती ति दुक्लदुक्लतादिभेदं तिविधं दुक्लमेव _ सम्भवति, 
यथापच्चयं उष्पञ्जति, तदेव दक्ख ॒खणद्धितिपबन्धद्ितिवसेन तिति चेव खणनिरोधञायु- 
कलय नरोधादिवसेन निरज्कषति चा ति अत्थो । इदानि दुक्लमेवा ति एवकारेन निवत्तितमत्थ 
दस्सेतु--“ नाड त्रा", ति आदि बुत्तं । तस्सत्यो--यथावुक्तं दुक्खं ठपेत्वा ततो अञ्जं किंञ्च 
धम्मजातं न सम्भवति, यो “सतो तिवा जीवो" ति वा बुच्चेय्य, सन्बेन सन्बं भभावा 
कुतो तस्स निरोधो ति । 


उपमाहिनामरूपविभावनाकथाबण्णनां 
२५. एकेनाकारेन सण्ठितेसू ति येन पकारेनर अक्लादीस सन्निविह्ेसु रथस मज्जा, 
तेन एकेन आक्ररेन समवदहितेषु एकञ्ज्ं रासिकतेषु । एवमेवं ति खन्निवेसविसिद्धे अवयव- 


~ 





१. म०- १-२४०। २, स०--१-१३५ । ३. पबन्धद्ितिप्पकारेन-स्या० ) 











निह्‌सो ] उपमाहिनामरूपविमावनाकथावण्णना १३८६ 


उपपरिक्खियमाने रथो नाम नस्थि। यथा च कडूादीसु गेहसम्भारेसु 
एकेनाकारेन आकासं परिवारेत्वा सितेखु भेह ति बोहारमत्तं होति, परम- 
त्थतो गेहं नाम नत्थि। यथा च अङ्कलिअङ्ग्ादीसु एकेनाकारेन 
सितिसु खडी ति बोहारमत्तं होति । दोणितन्तिआदीषु वोणं ति। हस्थि- 
अस्सादीषु सेना ति, पाकार-गेह-गोषुरादीञु नगरं ति, खन्धसाखापलासा- 
दीस एकेनाकारेन ठितेसु रुकस्वो ति बोहारमत्तं होति, परमत्थतो एकेकस्मि 
अवयवे उपपरिक्खियमने सुक्खो नाम नस्थि । एवमेवं पश्चसु उपादान- 
क्वन्धेसु सति “सत्तो पुग्गलो' ति बोहारमत्तं होति, परमत्थतो एकेकस्मि 
धम्मे उपपरिक्ियमाने “अस्मीतिवाअहंति वा ति गाहस् बत्थु- 
भूतो सत्तो नाप्र नत्थि । परमत्थतो पन नामरूपमत्तमेव अत्थौ ति । एवं 
पस्सतो हि दस्छनं यथामलतदस्सनं नाम होति। 


२६. यो पनेतं यथाभूतदस्सनं पहाय “सत्तो अत्थी'' ति गण्डाति। 
सो तस्स बिनासं अनुजानेय्य, अविनासं बा। अबिनासं अजानन्तो 
सस्सते पतति । विनासं अचुजानन्तो उच्छेदे पतति । कस्मा 7 खोरन्वयस्स 
दधिनो विय तदन्बयस्स अञ्जस्स अभावयतो । सो ““सस्सतो सत्तो" ति गण्ह- 
न्तो ओलीयति नाम “उच्छिज्जती' ति गण्डन्तो अतिधावति नाम । 


तेनाह भगवा- 
"द्वीहि भिक्वे दिद्विगतेहि परियुद्टिता देवमयुस्सा आंलीयन्ति 
एके, अतिधावस्ति एके, चक्खुमन्तो च पस्सन्ति ¦ 


समुदय सन्तानवसेन पवत्तमाने यथा “स्थो गेहं महि वीणा सेना नगरं सखक्खो" वोहार- 





मत्त, परमत्थतो पन रथादि नाम किञ्चि नत्थि, एवमेवं । उपादानक्खन्धेसू ति उपादानक्ल- 
न्धसज्जितेषु रूपारूपधम्मेसु समुदितेषु सन्तानवसेन पवत्तमानेखु “सत्तो जीवो” ति वौहारमत्त, 
परमत्थतो पन सत्तो वा जीवो वा नत्थी ति याथावतो जाननं । इदं यथाभूतदस्सनं "“दिि- 
विसुद्धौ" ति वु्वति । 

२६. तस्सा ति सत्तो ति गहितस्स अरनो । विनासं ति निरुदस्स विनासं । अवि- 
नासं ति अविनस्सनं, निच्चतं ति अत्थो । द यवसेनेव हि अरवादिनो ठिता, सस्सतो अत्ता, 





१ २९० विसुद्धिमग्गे [ १८, दिद्विविसुदधि 


कथञ्च भिक्खवे ओीयन्ति एके १ भवारामा भिक्छवे देबमनुस्सा 
मवरता भवसम्दिता । तेसं मवनिरोधाय धम्मे दे सियमाने चित्तं न प्क्छ- 
न्दति नप्पसीदति न सन्तिति नाधिषु्ति । एवं खो भिक्खवे ओरी- 
यन्ति एके । 

कथञ्च मिक्खवे अतिधावन्ति एके १ भवेनेव खो पनेके अद्धोय- 
माना हरायमाना जिगुच्छमाना षिभवं अभिनन्दन्ति । यतो फिर भो अयं 
अत्ता कायस्ष भेदा उच्छिज्जति विनस्षति, न दोति परं मरणा, एतं 
सन्तं, एतं पणीत, एतं याथावं ति। एवं खो भिक्खवे अतिधाबन्ति 
एके । 
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कथञ्च भिक्खवे चक्खुमन्तो पस्सम्ति १! इथ भिक्खवे भिक्खु 

भूतं भूततो पस्ति, भूतं भूततो दिखा भृतस्स॒निन्विदाय विरागाय 
निरोधाय परिपन्नो हदोति। एवं खो भिक्खवे चक्खुमन्तो 
पस्सन्ती''ति ।' = 
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बुद्धिआदीनं घम्मानं विनासं इच्छन्तो पि “घम्मी निच्चो कृट्डो” ति अत्तनो विनाभाव 
अनुजानन्तो । सस्सते हि सस्सतगादे । पतति कतविनासअकतम्भागमादि दोसप्पसङ्गतो ति 
अधिषप्पायो । खीरन्वयरसा ति खीरस्स अन्वयभूतस्स, फलमूतस्सा ति अत्थो । तदन्वयस्सा 
ति तस्व अत्तनो अन्वयभूतस्स अल्गस्स कस्सचि अभावतो। ओखीयति नामा ति ““सस्सतो 
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निीयति नाम ) अतिधावति नामा ति तत्थ तत्थेव हि भवे अत्ता उच्छिन्जतौ ति उच्छेद- 
वादी “उ च्छिञ्जति अत्ता” ति गण्डन्तो परं मरणा सन्तं भवं ˆ नत्थी” ति अतिक्कमन्तो 
अतिधाबति नाम! ति वदन्ति । किठेसनिरोषे पन कम्मस्स अविपच्चनतो भवनिरोषे इच्छितन्बे 
तथा अग्गहेत्वा ‹ तं तं भवविसेसं आगम्म अत्ता उच्छिञ्जती ति एवं भवनिरोधो होती ति 
गण्हन्तो तं अतिधावति नाम) 

परियुद्िता ति अभिभूता चक्सुमन्तो ति यथाभूतदस्सनसङ्खातेन आणचक्खुना 
चक्खुमन्तो । 
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२७, तस्मा यथा दारयन्तं सुञ्जं निञ्जीवं निरीहकं, अथ च पन 
दारूरज्जु कसमायोगवसेन गच्छति पि तिति पि । स्ईहकं सव्यापारं विय 
खायति, एवमिदं नामरूपम्पि सञ्जं निज्जीवं निरीहकं, अथ च पन अञ्ज- 

मञ्जसमायोगवसेन गच्छति पि तिति पि। सईहकं सव्यापारं विय 
खायती ति दहड्ब्बं । 
तेनाह पोराणा-- 
नापञ्च रूपञ्च इधत्थिं सचतो 
न हेत्थ सत्तो मनुजो च विज्ञति। 
सुञ्जं इदं यन्तमिवामिसङ्तं 
दुक्खस्स पुञ्जो तिणकटसदिसो"ति ॥ 











य व । 


काममवादिभेटो भवो आरमितन्बहं न आरामो एतेस ति भवारामा । तस्मि भवे 
रता अभिरता ति भवरता ¦ भवे सम्मोदं आपन्ना ति भवसम्भुदिता । तीहि पि पदेहि भव- 
स्सादगधितता ब उत्ता । चित्तं न पक्खन्दती ति भवस्साद गधितत्ता एव भवनिरोधावहे धम्मे 
चित्तं न अतुप्पविसति । नप्पसीदती ति न ओकपपति । न सन्तिदह्ुती ति न पतिहृहति । 
नाधिमुच्चती ति न अधिमुच्चति । 


अदीयमाना ति दुक्लापियमाना ।हरायमाना ति लज्जमाना । जिगु च्छमाना ति 
हीठेन्ता । विभवं ति उच्छेद । अभिनन्दन्ती ति बुत्तअभिनन्दनाकारदस्सनं “यतो किर 
भो!” ति आदि 


अतं ति खन्धपञ्चकं ¦ तञिहि यथासकं पच्चयेहि जातचा, परमत्थतो विनल्जमानचा 
च मूतं ति इन्वति। भृततो ति यथाभूतसभ। वतो, सल्क्वणतो, सामञ्न- 
लक्खणतो च । 


२७. एवं सत्तगाहतौ अवलीयनातिधावनदोसे, यथाभूतदस्सनतो निन्बिदादिगुणे च 
सुचवसेनेव दश्सेत्वा इदानि नामरूपमत्त पि गमनादिअचकिच्चसिदधि दस्सेतु -“^तस्मा"ति आदि 
न्तं । तत्थ तस्मा ति यस्मा “अस्मीति वा “अहं” ति वा गाहस्स बत्थुभूतो सत्तो नाम 
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न केवलञ्चेतं दारुयन्तूपमाय, अञ्जाहि पि नरुकलापीओआदीहि 
उपमाहि विभवेतव्बं । यथा हि द्वीसु नरकलापीसु अञ्जमञ्जं निस्साय 
ठपितासु एका एकिस्सा उपत्थम्भो होति, ए किस्सा पतमानाय इतरा पि 
पतति, एवमेवं पञ्चवोकारभवे नामरूपं अञ्जमञ्जञं निस्साय पवत्तति, एकं 
एकस्स उपत्थम्भो होति 1 भरणवसेन एकस्मि पतमाने इतरम्पि पतति । 


तेनाह पोराणा-- 
यमकं नामरूपञ्च उभो अञ्जोञ्जनिस्सिता | 
एकस्मि भिज्जमानस्मि उभो भिज्जन्ति पयाति ॥ 
२८. यथा च दण्डामिहतं मेरि निस्साय सहे पवत्तमाने अज्जा 
भिरी, अञ्जो सदो, मेरिसदा असम्मिस्सा, मेरी सदेन सञ्जा, सदो मेरिया 
मुञ्जो, एवमेवं वत्थुद्रारारम्मणसङ्खातं रूपं निस्पाय नामं पवत्तमाने अन्बं 


"~ -------- -------. यो च येन 


नत्थि. परमत्थतो नामरूपमन्तमेव , तस्मा सचे कोचि अत्ता नाम नत्थि, कथमिघ नामरूपमत्त 
गमनादिअतकिच्चसिद्धी ति चोदनं सन्धायाह ' दारुयन्तं” ति आदि । ““खायती” ति एतेन 
यथा निज्जीवे दारमययन्ते अभ्भन्तरे वत्तमानस्स जीवस्स वसेन सदैहस्स समभ्यापारस्स विय 
उपद्वानमन्चं षच्चयविसेसतो, एवं निञ्जीवे नामरूपमतते पच्चयविसेसतो गमनादि भत्तकिच्च- 
सिद्धी ति सदेदस्स सन्यापारस्स विय उपष्ठानं ति दस्सेति । 





सश्चतो ति भूततो, परमत्थतो ति अत्थो । सुज्जं जीवेन यन्तमिव अभिसङ्खंतं प्चय- 
वसेन पवत्ती ति अधिप्पायो । दुकखस्स पुञ्चो निच्चातुरताय तिणकटसदिसो अत्त सन्ताय 
ति अत्थो । एतं नामरूपं । 

यमक ति युगच्कं। सो च खो यमर्मावो अन्जमञ्जसन्निस्सितभावेना ति आह 
८“'उभो अन्जोञ्यनिस्विता" ति । ततो एव च एकस्मि भिनज्जमानस्मि उभो भिज्जन्ति । 
न हि कदाचि पञ्चवोकारमवे सूपे निरन्क्न्ते अरूपं अनिरर्कलन्तं, अरूपे वा निरुच्कन्ते रूपं 
अनिरन्कछन्तं अस्थि । स्वायं भङ्गो पञ्चया पच्चयनिरोषेनेव नामरूपनिरोधो ति अत्थो । पञ्चया 
ति वा पञ्चयभूता, अञ्जमञ्भस्स पच्चया हन्ता पि उमो मिन्जन्तियेवा ति अत्थो 


२८. दृण्डाभिहतं ति विसेसनेन दण्डं, दण्डामिधातस्स पच्चयं पुरिसवायामच्च दस्सेति) 
मेरिया पन विसेसितम्बता सदस्स अस्राधारणकारणताय । तेनेव हि “अज्जा मेरी" ति मेरी येव 
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रूपं, अञ्जं नामं, नामरूपा असम्मिस्सा, नामं रूपेन सुन्ञं, रूपं नामेन 
पुञ्जं, अपि च खो मेरिं परिनच्च सदो विय रूपं परटिच्च नामं 
पवत्तति । 
तेनाह पोराणा-- 

| न॒ चक्खुतो जायरे फस्सपञ्चमा । 

| न सूपतो नो च अमिन्नमन्तरा॥ 

( हेतुं परटिच पभवन्ति खड्कता। 

| यथा पि सदो पहटाय' मेरिया॥ 

न सोततो जायरे एस्सपश्चमा। 

न सदतो नो च उभिन्नमन्तरा "प ॥ 

न घानतो जायरे एस्सपञ्चमा । 

न गन्धतो नो च उभिन्नमन्तराःˆ'प१.ˆˆ ॥ 

न जिग्हतो जायरे फएस्सपञ्चमा। 

न रसतो नो च उभिन्नमन्तराः* "प" ` ॥ 

न कायतो जायरे फस्सपञ्चमा। 

न फएस्सतो नो च उभिनमन्तराः ` ` प“ ॥ 

न वत्थुरुषा पमवन्ति सहता, 

न॒ चापि धम्मायतनेहि निग्गता॥ 

हेतुः पटिच्च प्भवन्ति सङ्खता । 

यथा पि सहो पहटाय मेरियाः'ति। 














+-- 


गिता, न दण्डादयो । अदिस्समानरूपताय सहं नामह्ानिये कत्वा ““एवमेवं'› ति आदिना 








उपमासंसन्दनं करोति । 
न चक्खुतो जायरे ति न चक्खायतनतो निग्गच्छनवसेन जायन्ति । न हि चक्ला 
यतनस्स पच्चयभावूपगमनतो पुन्बे फस्सपञ्चमका रम्भन्ति, न च पदेसवन्तो, येन ते ततो 
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२९. अपि चेत्थ नामं नित्तेजं न सकेन तेजेन पवत्तितुं' सक्कोति 
न खादति, न पिवति, न व्याहरति, न इरियापथं कप्येति । रूपं पि नित्तेजं 
न सकेन तेजेन पवत्तितं सक्कोति । न हि तस्सा खादितुकामता, नापि 
पिवितुकामता, न व्याहरितुकामता, न इरियापथं कष्पेतुकामता । अथ खो 
नामं निस्साय रूपं पवत्ति, रूपं निस्साय न।मं पत्तति । नामस्स खादितु 
कामताय पिवितकामताय व्याहरितुकामताय इरियापथं कष्पेतकामताय 
सति रूपं खादति, पिवति, व्याहरति, इ रिया पथं कष्पेति 
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निगगच्छेय्यु । तेनेवाह “ पुञ्जो नस्थि अनागते ति* । न रूपतो ति एत्या पि एसेव नये 
“नो च उभिन्नमन्तरा” ति इदं पन तेसं अरूपधम्मत्ता अप्पदेसताय क्तं । केवलं पन यिम 
लणे पञ्चयसमवाथो, तदा उप्पज्जनमन्तमेवा ति आह- हेतु पटिज्न पभवन्ति सङ्खता?ति 
चक्लुरूपालोकमनसिकारादिमेदं घम्मजातं निस्साय पच्चवभूतं कारण छमित्वा॒तेदि सखमेञ्च 
सम्भूय कतत्ता सङ्खता फस्सादयो धम्म। उप्यल्जन्ती ति अत्थो । तस्सा पन धम्मानं उप्पत्तिया 
पाकं लपधम्भपवत्ति दस्सेन्तो "यथा पि सदो पहटाय भरिया ति आहं । फस्सपच्चमग्ग- 
हइणञ्चेत्थ पाकट अरूपधम्मानं दस्सनं । सेसगाथासु पि एव नयो । 

वत्थुरूपा ति हदयवल्थुतो । तन्निस्सयानं अरूपधम्मानं बहूुभेदन्ता सामभ्जवोहारेन 
ते दस्सेतु- "सङ्खता"' ति इतं । 


२९. नित्त जं ति तेजदीनं आनुभावरदितं । यथा पन तं नित्तेजं, तं दस्सेतु ““न 
खादती? ति आदि बुत्त । न हि भञ्जथा सदहनुस्सहनादोसु नामं " नित्त जं'' ति सक्का वतत 
ना पि रूपं सन्धारणाबन्धनादीख । तेनेव हि “रूपं नित्तज » ति वत्वा “न हि तस्स ख)दि 
तकामता?ति आदि इुत्त । “अथ खो" ति आदिना उ्यतिरेकवसेना पि नापरूपानं नित्त जतं 
येव विभावेति । अश्जमज्जसन्निस्सयेन हि नामरूपक्स अत्तकिञ्चसिद्धि पि पच्चेकं असमत्थता- 
विभावनमेव । तथा हि नामश्पस्स अत्तदुज्जता, निरीहता, ग्यापारविरहता च सुद्धतर 


पाका होन्ति । 





कोक 


१. पवत्तेतु -क° । २, खु०- ४:१-३६ पिदरं । 
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३०. इमस्स पनत्थस्स विभावनत्थाय इमं उपमं उदाहरन्ति-यथां 
जचन्धो च पीटसप्पी च दिसापक्कमितुकामा अस्सु । जचन्धो पीटसप्पि 
एवमाह-““श्रहं खो भणे सक्कोमि पदेहि पादकरणीयं कातु, नस्थि चमे 
चक्लूनि येहि समविसमं पस्सेय्यं' ति । पीरसप्पी पि जचन्धं एवमाह- 
“अहं खो भणे सक्कोमि चक्खना चक्खुकरणीयं कात, नस्थि च मे पादानि 
येहि अभिक्कमेय्यं बा पटिक्कमेय्यं बा” ति । सो तुड्हट्रो जच्चन्धो पीठ- 
सप्ि अंसकटं आरोपेसि । पीटसप्पी जचन्धस्स अंसकूट निसीदित्वा एवमाह - 
“वामं यश्च दक्विणं गण्ड, दक्खिणं य॒श्च वामं गण्डाः" ति । तस्थ जचन्धो 
पि नित्तंजो दुब्बलो न सकेन तेजेन सेन: बलेन गच्छति, पीठसप्पी पि 
निन्तेजो दुब्बलो न सकेन तेजेन सकेन' बलेन गच्छति, न च तेसं अञ्ज- 
मञ्जं निस्साय गमनं नप्पवत्तति । एवमेवं नामम्पि नित्तजं न सकेन 
तेजेन उप्पञ्जति, न तास तख किरियास् पवत्तति रशूपम्पि नित्तेजं न 
सकेन तेजेन उप्पज्जति, न तासु तास किरियासु पवत्ति, न च तेसं अञ्ज- 
मञ्जं निस्साय उप्पत्ति वा पवत्तिवान होति। 





३०. कथं पन पञ्चेकं असमत्थानं समुदितभावे समत्थता होति १ असामग्गियं अहे- 
तून सामग्गियम्पि अहेठभावापत्तितो । न हि पच्चेकं द ` असक्कोन्तानं अन्धानं खतमि 
सहस्सम्पि समुदितं दद सक्कोती ति चोदनं सन्धायाद-- “इमस्स पनत्थस्सा ति आदि । 
इमं उपमं उदाहरन्ति अह्ककथाचरिया उपमाय पिअसिद्धस्स अत्थस्स साघेतब्बतो । तेने- 
वाह “उपमं ते करिस्सामि, उपमायपिधेकच्चे विऽञू पुरिसा मासितस्स अत्थं जानन्ती? तिर । 
तदहो ति यदिपाहं चक्खुकरणीयं कतुः न ॒सक्कोमि, पाद करणीयं पन कात सक्कोमि, 
त्वञ्च चक्खुकरणीयं, तस्मा अम्हाकं उभिन्नं सदितानञ्च वसेन इच्छितदेससम्पत्नि सिज््ती ति 
वददद्टो जच्वन्धो । तत्थ जच्चन्धो ति आदि उपमोपमेय्यसंसन्दनं । घम्मानं अत्तल।भो परपटि- 
बद्धो ति वत्तन्बमेव नतिथ ततो पु्बे अविन्जमानचा, पटिकूद्धचलाभस्सा पि परपरिबद्धमेब अत्थ- 
किच्च ति दस्सेतुः “न सकेन तेजेन उप्पञजति, न तायु तासु किरियासु पवत्ततीः 
ति बुं । तेसं नामरूपानं अञ्जमञ्जं निस्साय उप्पत्ति वा पवत्ति वान च न होती 


१. न सवेन -स्या०। २, सं०- २--९७ पिद । 
१७५ 
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१२३६६ वियुद्धिम्गे [ १८. दिद्िविसुदधि 


३१. तेनेतं वुचति- 
५“ सकेन बेन जायरे, नो पि! सकेन लेन तिदे । 
प्रधम्भवसानुवत्तिनो जायरे स्वता अत्तदुब्बरा । 
प्रचचयतो च जायरे परआरम्मणतो सथुद्धिता । 
आरम्मणपच्चयेहि च परमधम्मेहि चिमे पमाविता । 
३२. यथा पि नावं निस्साय मयुस्सा यन्ति अण्णवे । 
एवमेव रूपं निस्साय नानकायो पवत्तति ॥ 
यथा च मलस्से निस्साय नावा गच्छति अणवे 1 
एवमेव नाम॑ निस्साय रूपकायो पवत्तति ॥ 
उभो निस्वाय गच्छन्ति मनुस्सा नाना च अण्णवे 1 
एवं नामश्च रूपश्च उमो अरञ्जोज्जनिस्सिता'ति ॥ 


निगमेन्तो ““अस्वामग्गियं अहेतूनं सामग्गियम्पि 


„क 


न ~ = 
ति जच्चन्धपीठसप्पिडपमाय साधितमस्थं 
अहितुकभावापत्तितो ति यथाठुत्तस्त हेत॒नो अनेकन्तिकभावं विभावेति । 

२९. परधम्मवसानुवत्तिनो ति परैसं अक्ततो अञ्जेरं हेत॒पच्चयसङ्खातानं धम्मानं 
वसेन अनबत्तनसीला । अत्तदु्बा ति अत्तन इन्बर। असमत्था ! परप्चयतो ति परेसं 
धम्भानं पच्चयभावतो । एतेन जनकपस्चथं वदति । तेनेवाद “ज्ञायरे" ति । परजारन्म- 
णतो ति परेसं घम्मानं आरम्भमणमावतो । एतेन उपत्यम्भक्पच्चयं वदति । पच्चयग्गहणं 
वा रूपापेक्खं आरम्मरग्गटणं नामपिक्खं । “परधम्मेही' ति इदं आरम्म गपच्चयानं विसेखनं । 
पुरिमव्येन हि वुत्तमेवल्थं पच्छिमत्येन पाकटं करोति । पभाविता ति उष्पादिता । 

३२. नावायन्तिकूपमाय पि नामरूपा अवसवत्तितं बिमवेत॒ `यथा पी"ति आदिना 
पतिद्धय । यन्ती ति गच्छन्ति । मनुस्से निस्साया 
| न हि. तेसं अरगग्गहणल्ङ्कारसण्डापन्‌- 
भो ति अञ्जमञ्जं नावं 


तिस्सो गाथा बचा । निस्साया ति 
ति नेवुभूते नियाम कम्म कारका दि मनस्से अपस्साय 
उद कुस्सिञ्चनादिकिरियाय बिना नावा इच्छितदेसं पापुणाति । उ 
निस्वाय मनुस्सा, मनुस्से निस्साय नावा ति अत्थो । 


यः 


१, ना पि-क० । 





निहेसो | उपमाहिनामरू पविभावनाकथावण्णना १३६७ 





३३, एवं नानानयेहि नामरूपं बवत्थापयतो सत्तसञ्जं अभिभवि- 
त्वा असम्मोहभूमियं दितं नासरूपानं याथावदस्पनं दिद्िविखुी ति 
वेदितव्बं | नामहूपववतस्थानं ति पि सङ्कारपरिच्छेदो ति पि एतस्सेव 
अधिवचनं । 


इति साधुजनपामोऽजत्थाय कते विसुद्धिमगगे पठ्नाभावनाधिकारे 
दिद्धिवियुद्धिनिद्‌ सो नाम अदटारसमो 
परिच्छदो । 


नी 91 


३३. एवं ति इतप्थकारेन । नानानयेहौ ति पठमादीनं सत्तन्नं ज्ञानानं, तेसं उपचारा- 
नञ्च वसेन चुदस अरूपपरिग्गहमुलानि, चतुधाठुववत्थाने इुचानं तरसन्नं धातुपरिग्गहभुखानं 
धातायतनखन्धमईाभूतवसेन, इध ॒ बुचान अबुच्तानञ्च इन्द्रियसच्चपटिच्चसमुप्पः्नानं वसेन 
समवीसति रूपपरिग्गदसुखानि, तानि पच्चेकं “फस्सो वेदना चिच" ति इमेसं सम्घुखभावेन- 
उपह्ितानं तिण्णं अरूपघम्मानं वसेन तिगुणितानि समसि, चदसं अरूपपरिग्गहमुखानि, तानि 





चा ति चठु५त्ततिया नामरूपपरिग्गहनयेदि चेव सम्बहुलयुततन्तरयगेहमुद्ठिवौणासेनासक्ख द ख्यन्त- 
नठकलापिभेरिजच्चन्धपङ्खढनावामनुर्स पमाहि च नामरूपपमत्तताववत्थापननयेहि च । सत्त- 
सनञ्ड अभिभवित्वा ति अनादिकाङ्भावितं खन्धपञ्चके अत्तगाहं विक्खम्मेत्वा । नामरूपानं 
याथावदस्सनं ति “ इदं नामं, एत्तकं नामं, न इतो भिय्यो । इदं रूपं, एक सरूपं, न इतो 
भिस्यौः ति च तेसं लक्वणसन्नक्खणयुखेन घम्ममत्तभावद्रखनं । अत्तदि ट भलविसोधनतो 
दिद्धिविसुद्धी ति बेदितन्बं । एतस्सेव ति नामरूपस्स याथावद्स्सनस्सेव । 


परमत्थमञ्जूसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनायं पन्जाभावन।धिकारे 
दिद्धिविसुद्धिनिहेसवण्णना 
निदिता । 


००७०१“ 
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१९. कङ्कावितरणविसुदिनिदेसो 
( पर्चयपरिगगहकथा 


१, एतस्सेव पन नामरूपस्स पच्चयपरिगगहणेन तीस अद्धासु 
कहं वितरित्वा सितं जाणं कङ्कावितरणविसुदि नाम । 

तं सम्पादेतुकामो भिक्खु यथा नाम इसलो भिसक्को रोगं दिस्वा 
तस्स सथदानं परियेसति । यथा बा पन अयुकम्पको पुरिसो दहरं इमारं 
मन्दं उत्तानसेय्यकं रथिकाय निपन्नं दिस्वा “कस्स चु खो अयं पृत्तको" 
ति तस्स मातापितरो आवज्जति, एवमेव तस्स नामरूपस्स देतपचचयपरि- 
येसनं आपज्जति । 





~ --------- 


१९. कड्कगवितरणविसुद्धिनिदेसवप्णना 


पच्चयपरिग्गहकथावण्णना 

१. अनन्वरनिदिद्धाय दिद्धिविसुद्धिया विसयमावेन दस्वितत्ता ““एतस्सेवा” ति दुक्त 
न तदज्जतो विसेखनत्थं तद्ञ्ञस्सेव अभावतो । अन्तत बा हि विपस्सनाभिनिवेसो हो 
बहिद्धा वा, अन्क्ञत्तसिद्धियं पन कक्खणतो सम्बभ्पि नामरूपं भनवसेसतो परिग्गदहितमेव शती 
ति। पच्चयप्रिग्गहेना? ति इेदुर्दि करणवचनं । पञ्चयपरिग्गददेतु दिस्स अदधत्तयकङ्चा- 
वितरणं होती ति, करणे वा एतं करणवचनं पच्चयपरिग्गहस्स साघकतमभावतो कन्ञा- 
वितरणकिरियाय । यदा हिस्स घुपरिुद्धो निज्जटो निग्गुम्बो पच्चयपरिग्गहो सिज्ज्लति, 
तदानेन कडा वितरीयती ति। वितरित्वा ति अतिक्कमित्वा, विक्लम्भेत्वा ति अत्थो । 
तं पन जाणं तथाधिगतं बसीभावप्पत्तं ज्ञानं विय योगिनो सन्ताने पबन्धवसेन पवत्तती ति 
कत्वा बुत्तं “ठितं जाणं ति । | 





१, परर्चयपरिगगहणेन-स्या ०; क० । 





नौ >= > च १ ४ 
क व ~ ~ = - 


धे न= वीयिम के र तिकि त चम र 
१०७ कक १ ~> न प द २-^ 
0 व च =. 9५ व 
अ त रिक 1 त न र ~ 
॥ भ थु र ती शशु न >+ 9७9 
> द ॥ म ~ 1.33 


1 
॥ 
॥ 


१८ 


= --*--~ ` 


५५ 


(~ स= 
>. = ~ ~ [प 


---~ 
+^ ~ <~ + ॐक-2 
0-०-9१. भ कन 7 


(५ 
६३१ 
` 
| 
11 
। { ; 
१ {‹ 
११ 
॥ 
{| 
। 
{1 
(4 
। षि 
11 
॥ 
क {* 
| 
1} 
आ ॥ 
| "अ 
| 
4 : 
॥१॥१।. 
{ |. 
ह 


=-= 


(3. 
। 41 
4 | ५4 
॥ + 


क 
क 


~~ 
० 9 


१ =" ७ = च 
~~ 
---न ~ म्न न ज न = क न 
क भ प 1 + -क स 


~~ - व 





(+ 











१४०० वियुद्धिमशे [१९., कङ्कावितरणविसुद्ध 


२. सो आदितो ब इति पटिसश्चिक्ति--“न ताविदं नामरूपं 
अहेतुकं, स्यत्थ सम्बदा स॒व्येसश्च एकसदिसमावापत्तितो, न इस्सरादिहेतुकं 
नामरूपतो उद्ध इस्सरादीनं अभावतो । ये पि नामरूपमत्तमेव इस्सरादयो 
ति बदन्ति, तेसं इस्सरादिसङ्खातनामरूपस्स अहेतुकमाव्रप्पत्तितो । तस्मा 
मवितन्बमस्स हेतुपच्चयेहि, केजुखोते ति! 





तं ति कङ्चावितरणविसुद्धि । तं सम्पादेठकामो आपञ्जती ति सम्बन्धो । याथावतो 
दिध नामरूपं तिविधदुक्वतायोगतो रागो विय । पच्चया चर्ख रोगसमुद्खानं विय उपडहन्ती 
ति इममत्थं दस्तेन्तो “यथा नाम॒``"प"" परियेसती” ति आह । संसारदुक्खनिमु- 
गगस्स॒सन्तानस्स ततो विमोचेतुकामतावसेन अनुकमितम्बता कम्भतौ ति तमत्थ दस्सेतु 
'"यथा वा पना" ति आदि इुततं। एवमेव ठते यदेके वदन्ति “अनुकम्पेतभ्बकुमारक- 
दस्सनेन तस्स मातापितुआवज्जनं ईष अनुद्‌ाहरणं निसोषेतन्बताय नामरूपस्स अनुकम्पि- 
तन्बताभवतो ति, तदपाहतं शेति । अवस्सज्चेतं एवं इच्छित, अज्जा वेनेय्यपुग्गर- 
सन्ताने खस्थ महाकरणापवत्ति एष विचारेतब्बा सिया ¦ मन्दबुद्धिताय मन्द्‌ । बुङ्तरो पि 
कोचि मन्दबुद्धि दोती ति ततो विसेखनस्थं ' कुमारः ) ति बुं ¦ यो कोचि पठमवथे वत्तमानो 
८८्ुमाये" ति बुच्चती ति ततो विसेसनत्थं ` "दहर ति वुत्तं । ए्वम्पि यो आधावित्वा 
परिथावित्वा विचारणको करणद्‌ाप्को, सो पि “दहरो ति बुच्चती ति ततो निवत्तनत्थं 
“८इ्तानसेय्यव” ति वुत्तं! चतृदि पि पदेहि करडणायितम्बतं येव ॒दस्सेति ! आपञ्जती ति 
करोति 

२, यथा पनस्स हेतुपञ्चयपरिथेसनापत्ति होति, तं दस्सेतं--“सो” ति आदि इतं । 


तस्थ ग्यतिरेकमुखेन अत्थो साधितो सम्मदेव साधितो होती ति अदेठकमावं ताब पटिकिखपन्तो 
५ न ताविदं नामरूपं अहेतकं ” ति वस्वा तत्य रणमाह--''सन्ब्था' ति आदिना । 
हेतुमन्तरेन सति सम्भवे वम्बधम्मानं देतुअमावो समानो ति सन्बसमानता सिया, तथा च सति 
सोतपदेसादीख, बहिद्धा च चक्लुबिजञ्जाणादिदेतुभमावो ति सम्बर्य, चक्खादीनं उप्पत्तितो 
पुज्बे, परिभेदतो उदञ्च हेवुभभावो ति स्बदा च अन्धादीनं अरूपीनं असञ्जीनञ्च हेठुभभावो 


ति सम्बेसञ्च चक्लुविञ्जाणादीहि भवितमभ्बं, देदभभावा विसेसतो तञ्च नत्थी ति भद- 





१, कङ्का वितरणी च सा विसुद्धि चाति कङ्चा वितरणविद्धि-स्या०। 








निहेसो |] पच्चयपरिग्गहकथावण्णना | १४० १ 


सुब्बत्थ सव्वदा सव्बेसव्च एकसदिसभावापत्तितो” ति! निदस्सनमनत्तञचेतं यदिदं 
““चक्खुविञ्जाणादीस दी” ति१ । यत्तका कोके विसेसा; तेहि सन्बेसं सब्बकालञ्च भवितम्बं ति ` 


भबिषप्पायो । आदि-सदेन वा तेसम्पि गहणं कतमेवा ति दड्बं । तस्मा अदेतुकमावे विसिहताय 
असम्भवो एवा ति सन्बत्थ एकसदिसभावापत्तितो सब्बदा एकसदिसमावापत्तितो, सन्बेसं एक- 
सचिस पावापत्तितो दि पच्चेकं सम्बन्धो बेदितन्बो } ` एवं अहेतुकमवे पटिसिद्धे विसमहेठेवादी 
वदेय्य ५न इदं अहेतुकं किञ्चरहि अदेठकं, केन पन हेतुना अदेत॒कं ति १ इस्सरादिना' ति । 


आदि-सदेन प्रकतिपुरिसपजापतिकालादीनं गदणं वेदितन्बं, तं परिकखिपन्तो 
आद--“न इस्सरः दिहेत॒कं '› ति आदि । न नामरपं इस्सरादिदेतुकं नामरूपतो अञ्जस्स 
अनुपकन्ममानत्ता॒ इस्सरपकतिभादि नमेव अभावतो । यदि पन असतो इस्सरादितो नाम- 
रूपर्स उप्पत्ति, एवं सति सा एव सम्बत्थ सम्बदा सञ्बेसं एकसदिसता आपज्जति । अथ 
नामरूपमत्तमेव इस्सरादिदेतुकं, नामरूपञ्च अहुत्वा सम्भवन्तं, हूत्वा च विनस्सन्तं दिस्सती 
ति इस्सरादिहि पि तादिसेहि भवितग्बं। तथा च तद पि सप्पच्चयं सङ्खतमेवा ति तस्खा 
पि प्रच्चयपरिग्गहो कातन्बो । अथ तं नुप्वज्जति, अदेतुकता तस्स आपन्ना । तेनाह-- 
अहेतुकभावापत्तितो "ति । 


अपि चन इस्सरादिदेतुकं नामरूपं । किं कारणं १ कमेन उप्पत्तितो । यदि हि एवं 
निच्चं इस्सरादिखञ्जितं कम्मकिडेखिन्दरियारम्मणादि निरपेक्लकारणम्पि सिया, सब्बेसं येव 
एकन्ल्लं उप्पत्ति सिया, यत्तकेहि ततो उप्पज्जितग्बं । कस्मा १ कारणस्स सन्निहितभावतो । 
यदि पन तस्स ईच्छावसेन तस्स उप्पत्ति परिकप्ेय्यु, तासञ्च ईच्छानं एकञज्ं उप्पत्तियं को 
विबन्धो । अथ अज्जम्पि किञ्चि कम्मकिलेसिन्दरियारम्मणादि अपेक्खितन्बं अत्थीति चे! 
तदेव हेतु कारणं, किमञ्जेन अदिषसामस्थियेन परिकप्पितेन पयोजनं १ दिडञ्हि कम्मादीनं 
सामल्थियं तदञ्जपच्चयसन्निधाने पि तदभावे अभावतो । यथा हि सूपालोकमनसिकारसन्नि- 
धाने पि चक्खुनो अभावे चक्खुविज्ञाणस्स अभावं, भावे च भावं दिस्वा चक्खुनो चक्ु- 
विञ्जाणुप्पादनसमत्थता अत्थी ति विज्जायति। यथा च य्वायं यमकानम्पिं समानानं 
जनकजननीघुक्कसोणितादिबाहिरपच्चयरुमभावे पि सन्तानं हीनपणीततादिविसेसो दिस्सति, सो 
च ससन्ताने तादिसस्स अञ्जस्स हेतुनो अमावां कम्मकिलेसहेतुको ति तस्स तत्थ समत्यता 


~ -- ~ ______ ण 





१, चक्खुविजञ्जाणादीनं ति-स्या०। 
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१४०२ विसुद्धिमगो [ १९.कङ्कावितरणविसुद्धि 


अत्थो ति विन्ञायति, न एवमिस्सरादिकस्स । कारणस्स हि भावाभावे फलस्स भावाभावेहि 
कारणस्स खमत्थता विजञ्जयेय्य । न च सन्निहिते तदकारणस्स नामरूपस्स ईस्सरादिवेकल्लेन 
कत्थचि अनुपपत्ति दिष्टा, तस्मा अकारणमिस्सये । 
अथा पि सम्गो एवं इस्खरादिहेतुक्ो इच्चेय्य, सो पि सम्गप्पकारो सम्बकालं ततो 

निन्बततेय्य । न हि सन्निदितकारणस्म परस्स अनुप्पत्ति युत्ता ! निच्चे च सति भन्जनिर- 
पेकलकारणे सम्गस्स आदि येव न युक्तो, याव इस्सरादिकं कारणं, ताव सन्बस्स अस्थिमावप्य 

सङ्गतो । अया पि वदेय्य “अञ्ञेपि. यथारहं परच्चया होन्ति येव, इस्सरादिकम्पि तेसं 

सहकारीकारणं होती” ति । यदेत्थ वत्त्वं, तं हे्ा. वुत्तमेव । यदि परो वदेय्य “इध 
उुद्धिपुन्बो भावानं रचनाविसेसो दिद्धो, यथा तं घःगेहादीनं । अत्थि च अज्ज्चत्तिक- 
बाहिरानं सरीरपदुमादीनं र्चनाविसेसो, तस्मा तेना पि बुद्धिपुञ्बेन भवित्बं । यस्स > ्े 
बुद्धिपुज्बो,. सो इस्सरादिको, तस्मा तेन नामरूपसभ्जितस्स रोकस्स कारणेन भवितन्ब॑'?ति । 
तयिदं असिद्ध, रचिता सरीरपदुमादयो ति तत्थेव उप्पन्नत्ता । उप्पन्नस्स हि सन्निवेसवसेनतथा 
तथा पद्पनं ८स्वनाः*ति वुच्चति । अनेकन्तिको चायं अबुद्धिपुन्बस्स। पि दिहृत्ता। दिद्धो 
हि न्दादभादोनं अग्गिसंयोगेन रचनाविसेसो, तथा विसुस्सन्तानं पुन्बचम्मादीनं । यदि 
पनायमिस्वरादिको गवस्वजगद्रमादीनं करौसावतते पटिमहुतं१ रचेय्य, उम्मत्तो विय विक्खित्तो 
सिया । किञ्चायं लोकं सञ्जेन्तो अत्तस्थं वा खञ्जेय्य लोकत्थं वा । 

तत्थ च यदि पुरिमो मक्खो कतकिच्चो न सिया लोकेन खाघेतन्बस्स अत्थिमावतो । 

अथ दुतियो कस्मा छोकस्स अहितदुक्लावहं पापं निरयादि, जरामरणादिज्च सजति १ अथ 
तदुभयं अनामसित्वा कौढत्थं -जति२। कीढा च नाम रतिअत्था होति । विना कीढछाय रति 
अनानन्वानं रतिभत्थश्च कोढमारभन्तो रतियं इस्सरो अनिस्सरो अहेतुका बा सिया । अथ पयो- 
जननिरपेक्लो, सम्बकालं सजेष्यः, तस्स चायं सजन ` समत्थता अदेतक। वा सिया सहेतुका वा | 

अदेठंका चे, समबेसं सिया सदेठुका वा । अदेतुका चे, सब्बेसम्पि सिया । अथ सदेठकाः सो चस्स 
हेतु परतो बा सम्भूतो सिया अव्थतो वा। तत्थ परतो चे सम्भूतो यदस्स सो लदड्धो तस्सायं वेथ्या- 

वच्चकरखदिसो सिया । अथ अत्ततो तदुप्पितो पुम्बे अयं कोदिसो लछोकोचाति सब्बमिदं 





«~~~ ~ 


१. पटिपहुतं-क० । २. सज्जति-स्या ०; क० । 
३. सञ्जेय्य-स्या० । ४, सज्जन-स्या०। 








निहेसो | पच्चयपरिग्गहुकथा वण्णना | १४०३ 


३, सो एवं नामरूपस्स हेतुपचये आवन्जेत्वा इमस्स ताव रूप- 
। कायस्स एवं हेतुपच्चये परिग्गण्हाति-'अयं कायो निव्वत्तमानो नेव उप्पल 
 पदुम-पुण्डरीक-सोगन्धिकादीनं अभ्भन्तरे निञ्चत्तति, न मणिषठुत्ताहारादीनं, 
अथ खो आमासयपक्कासयानं अन्तरे उदरपटलं पच्छतो पिद्धिकण्टकं 
परतो कत्रा अन्त-अन्तगुणपरिवारितो सयम्पि दुग्गन्धजेगुच्छपदिक्डूरो 
दुग्गन्धजेगु च्छपयिवकूले परमसम्बाधे ओकासे पूतिमच्छूतिङ्धम्मास- 
ओरिगन्ल-चन्दनिकादीसु किमि विय निव्वत्तति। तस्सेवं निन्बत्त- 
मानस अनिज्जा तण्हा उपादानं कम्मं' ति हमे चत्तारो धम्मा निब्बत्त- 
कत्ता देत, आहारो उपस्थम्भकत्ता पचचचयो ति पञ्च धम्मा हेतुपच्चया 
होन्ति । तेषु पि अबिज्जादयो तयो इमस्स कायस्स माता विय दरकस्स 
उपनिस्छया होन्ति । कम्मं पिता विय पृत्तस्स जनक । आहारो धती विय 
दारकस्स सन्धारको' ति । 

एवं रूपकायस्स पच्चयपरिगगहं कत्वा पुन “चक्खु ञ्च पटिच सूपे 
च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाणं"ति आदिना नयेन नामकायस्स प्चय- 
परिगहं करोति । 


सो एवं पचचयतो नामरूपस्स पवत्ति दिस्वा यथा इदं एतरहि 
एवं अतीते पि अद्धाने पचयतो पवत्तित्थ, अनागते पि पचयतो पवत्तिस्सती 
ति समनुपस्सति । 





1 गे [क ष 


आढनविसिणं आकरलग्याकुकं गोपूयेन गतमग्गसदिसफेणपिण्डसमं । अविमदक्लमं असार । 
तिद पसङ्गो, यथाधिकतमेव वण्णयिम्साम । तस्मा ति यस्मा इदं नामरूप न अहेतुकं ना 
पि इस्सरादिविसमहेतुकं, त्मा । ते ति हेठस्चया । 


३. ओढारिकचा सुपाकरनत्ता च रूपस्स पच्चयपरिग्गहो सुकरो ति “इमस्स ताव 
रूपकायस्साः' ति आदिना पठमं तस्स पच्चयपरिग्गहविधि आरमति । तत्थ यथा नामरूपस्स 
पच्चयपरिग्गहो अदेतुकविखमहेठवाद निवत्तिा होति, एवं निम्बिदाविरागावहभावेन तत्थ 


१. आवञ्जित्वा-स्या० ३० । २. पूतिभच्छ पूतिकुणप-स्या० ३० । ३. सं०-२-६१ पिदर । 
१७६ 
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2 
अभिरतिनिवत्तिया पि इच्छितम्बो ति तं गर्भसेस्यकवसेन दस्सेन्तो निग्बचद्ानस्स सुचिभावपटि- 


सेधनशुखेन असुचिभावं विभवेतं “अयं कायो? ति आदिभाहं । तत्थ उप्पलादीनि अपु- 
चिद्धि निन्बचानि पि सयं सुचिसम्मतानेवा ति तंदस्सनस्थं अन्भन्तरुगहणं तेनाहं । भगवा-- 
यथा सङ्कारघानर्सिमि उञ्ज्लितसिमि महापथे । 

पदुमं तत्थ जयेथ सुचिगन्धं मनोरमं" ति? ॥ 

८भनिम्बत्तत्ती', ति इदं माठकुच्छियं पटिसन्धिपवततीसु रूपकस्स निन्बत्तनसामञ्जतो 


गहेत्वा वुत्तं, न पठमामिनिन्बत्िमच्ं । एवच्च कत्वा आहारस्स उपत्थम्भकपच्चयतावचर्न, 


उदसपय्छस्स पच्छतो करणादि वचनं, दुग्गन्धजेगुच्छपटिकंकू कतावच न समत्थितं दोति। 
एवमवद्धिते यदेकच्चेहि पिहितो, पुरतो च करणं किं सिया परिसन्धिकाले ति आदि वुत्तं तं 
अपाहत? होति । ‹ निव्बत्तकत्ता' ति इमिना बीज विव अङ्कुर भविन्जादयो सूपकायस्स 
असाधारणकारणताय हेतू ति दस्सेति । उपत्थम्भकत्ता"? ति इमिना पन अङ्करत्स पथवी- 
उलिलपारिसिमादयो बिय आदश साधारणकारणताय पर्चयो ति दस्तेति । 


पञ्च धम्मा हेतुप्चया ति अविञ्जादयो पञ्च ध्मा यथारहं हेतु च पच्चयो चाति 


अत्थो । भवेस विञ्जमानदोस्षपटिच्छ।दनपत्थना दन्हम्गाहभावेन सङ्खारभवानं हेठभूता जनक- 
सदह्ययताय मवनिकमन्ति त॑सहजातभासन्नकारणत्ता अभिसङ्खारिका, अपस्सयभूता चा ति “माता 
विय दारकस्स उपनिस्सया' ति उत्ता । यथा पितर॒ जनितसुक्के पुच्तस्स उप्पत्ती ति 


पिता जनको, एवं कम्मं सचचस्स उष्पादकत्ता जनकं वुत्तं । यथा धाति जातस्स दारकस्त 
पोसनवसेन सन्धारिका एव आदारो उप्पन्नस्त कायस्स ति सन्धारको इचो । 


कामञ्चेत्थ अविव्जादयो नामकायस्सा पि पच्चयो, पकरारन्तरेन पन तस्स पाकटं 
वञ्चयपरिगगहविधि दस्सेतं “चक्खु पटिच्चा"” ति भादि इतत । तस्य॒ चकसुन्चा ति 
च-सदो समुल्चयत्थो । तेन चक्ुविञ्जाणस्स अआवज्जनादि अज्छते ख्बं पच्चयजातं सङ्गण्डा- 
ति। श्ये चाति पन च-खदेन यथा बहुलं बाहिररूपं चक्लुविञ्जाणस्स॒ आरग्मणपच्चयो, 
एवं अञ्जभ्पि बाहिर पञ्चयजातं सङ्गण्डाति । पटिच्चा ति पच्चयभूतं लद्धा ति अत्थो | तेन 
चक्लुत्स निस्सयपुरेजातदन्दरियविप्पयुत्तभर्थिभविगतवसेन , सूपस्स आरम्मणपुरेजातअत्थि- 





१, खु०-१-२२ पिदर षम्मपदे । २. पाकटं-स्या० 





निहसो | पच्चयपरिग्गहकंथावेण्णना १४०५ 


४, तस्सेवं समलपस्सतो या सा ॒पुञ्बन्तं आरभ “अहोसि लु 
खो अहं अतीतमद्धानं, न नु खो अहो अतीतमद्धानं, किंनु खो 
अहोसिं अतीतमद्धानं, कथं च खो अहोत्ति अतीतमद्धानं, किं 
हत्वा कफं अहोसि नु खो अहं अतीतमद्धानं" ति' पश्चविधा 
विचिकिच्छा वत्ता, या पि अपरन्तं आरन्भ ^“मविस्सामि चु खो अहं 
अनागतमद्धानं, न चु खो भविस्सामि अनागतमद्धानं, फिं चु खो भविस्सा- 
मि अनागतमद्धानं, कथं जु खो भविस्सामि अनागतमद्धानं, किं हृत्वा किं 
भविस्सामि चु सखो अहं अनागतमद्वानं'ति' पश्चविधा विचिकिच्छा वुत्ता, 
या पि पच्चुप्पन्नं आरन्भ ““एतरहि बा पन पच्चुष्पन्नं अद्वानं अञ्घत्तः 
कथंकथी होति-अहं नु खोस्मि, नोनुखोस्मि, किंनु खरोस्मि, कथं चु 
खोस्मि, अयं नु खो सत्तो इतो आगतो, सो इहि गामी भविस्सती''ति 
छन्थिधा विचिकिच्छा वुत्ता, सा सन्बा पि पटीयति । 


 अविगतवसेन, इतरेसच्च सङ्गदितानं अनन्तादि सहजातादिवसेन पच्चयमावं दस्सेति । वचनभेदे 
पन कारणं हे दत्तमेव । आदि-सदेन च फस्सादीनं विय सहपच्चयेहि खोतविजञ्जाणादीनं 
सङ्गो वेदितन्बो ^“ तिण्णं सङ्गति फस्सो ति आदिपाठस्स' विय “सोतञ्च पटिच्चा”ति अदि 
पाटम्स सङ्गहितत्ता। एवं सम्मसनुपगं सम्बं नामं सषहपच्चयेन सङ्गहितं होति । तेनाह 
“नामकायस्स पच्चयपरिग्गहं करोती” ।ते । 

पवत्ति दिस्वा ति एतरहिं पवत्ति दिस्वा। एवं ति इमिना न केवलं सप्पच्चयता- 
मत्तमेव पच्चामहं, अथ खो यादिसेहि पच्चयेहि एतरहि पवत्ति, तादिसेदि अविज्जादिपच्चये- 
हेव अतीते पि पवन्तित्था ति परच्चयस्दिसता पि परच्चामछ्ा ति दब्बं । 

४, पुब्बन्तं ति अतीतं खन्धप्पवन्धकोष्ठासं । आरभ्मा ति उदिस्स । अहोसि वु 
खो, ननु खो अहोसि ति सस्सताकारं, अधिच्चसमुप्पत्तिआकारञ्च निस्साय अतीते अत्तनो 
विन्जमानतं, अविज्जमानतञ्च कङ्कति । कि नु खो अहोसि ति जातिलिङ्गपपत्तियो निस्साय 
'“लत्तियो नु खो अहोसि, ब्राह्मणादीसु गदद्ादीघु देवादीषु अज्जतरो नु खो, ति क्ति । 


१. म०~ १-१२, २-२५। २. अद्धानं आरम्भ अज््त्त -स्या०, अद्धानं आरब्भ-सौ०, कण०। 
२. म ०-१-१२ । 
४. म०~ १-१४९, ३१८; म ० ₹-२८१, ३८६, ३८७; सं०~ २-६२; अभि०~ ५-२९४ प्रदी । 
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विपाकस्स, भवङ्ादिको फिरियस्सा ति। 
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५, अपरो सखाधारणासाधारणवसेन दु विधं नामस्स प्यं 
पर्सति, कम्पमादिवसेन चतुब्विधं रूपस्स । दुबिधो हि नामस्स पच्चयो 
साधारणो असाधारणो च । तस्थ चक्खादीनि छ द्वारानि, रूपादीनि छ 
आरम्मणानि नामस्स साधारणो पच्चयो, इसलादिमेदतो सब्बप्पकारस्सा 
पि ततो पवत्तितो । मनसिकारादिको असाधारणो । योनिसोमनसिकार- 
सद्धम्मस्पवनादिको हि ङसलस्सेव होति, विपरीतो अङसलस्स, कम्मादिको 


सा न क क जक == 





कथं नुखोति सखण्ठानाकारं निस्साव "दीषो नु खो अहोसि, रस्सओद्‌ातकाकपमाणिकभप्प- 
माणिकादीनम्पि अञ्जतरो” ति कङ्घति । इस्सरनिम्मानादिं निस्साय केन नु लो पकारेन 
अहोसिः” ति निन्बत्ताकारतो कड्चती ति च वदन्ति । किं हूत्वा किं अहोसि ति जातिआईदि 
निस्ाय ““लत्तियो हृत्वा नु खो ब्राह्मणो अहोसि ` प" -देवो हत्वा न॒ खो मनुस्सो अहोसि ` 
ति भत्तनो अपरापरप्यत्ति कङ्खति । सम्बत्थेव च अद्धानं ति कालाधिवचनं । भविस्सामि नु 
खो ति सध्षताकारे, उच्छेदाकारञ्च नि्साय अनागते अत्तन ॒विभ्जमानतं, अविञ्जमानतञ्च 
कङ्केति । सेसमेव्य वुत्तनयमेव । एतरहि वा पन पच्चुप्पन्नं अद्धानं ति इदानि वा 
पटिसन्धिमादिं कत्वा चुतिपरियन्तं सन्बभ्पि वत्तमानकारं । अञ्छन्तं कथंकथी होती ति 
अत्तनो खन्धेषु विचिकिच्छा होति । अहं नु खोस्मी ति अत्तनो भत्थिभावं कञ्चि । अयुक्त 
पनेतं ति । युत्तं अथुत्त ति का एत्थ चिन्ता । उम्मत्तको वेय हिं बाल्पुथुञ्जनो । नो नु खोस्मी 
ति अत्तनो नल्थिमावं क्ति । किं नु खोस्मी ति लत्तियो ब समानो अत्तनो खत्तियभावं 
क्ति । एस नयो सेसेषु । कथं नु खोरि ति वुत्तनयमेव । केवलञ्देत्थ “अभ्भन्तरे जवो 
नाम अस्थीभति देखा तस्स दीषादिभावं कङ्कन्तो “कथं नु खोस्मिःति क्ती ति वेदितब्बो । 
पच्चुप्पन्नं पन अत्तनो सरीरसण्ठानं अजानन्तो नाम नत्थि | कुतो आगतो, सो कुहं गामी 
मविस्सती ति अच्तभावस्स आगतिगतिष्ठानं कङ्कति। सा सव्बा पि पहीयती ति खा यथा 
त्ता सोभ धा पि बिचिकिच्छा विक्खम्भनवसेन पहीयति । 

१. कुखलादिमेदतो सञ्बप्पकारस्ता पि नामस्ख साधारणो पच्चयो ति, ततो पवत्तितो 
मनसिकारादिको ऊुसलादिभेदतो सब्बप्पकारस्सा पि नामस्स॒ असाधारणो पच्चयो ति च योजे- 
तन्वं । कुसलादिभेदतो ति ऊसलाकुसर्विपाककिरियमेदतो । तस्सा पि सोमनस्ससहगतादि- 
अन्जतरभेदवसेन सञ्बप्पकारस्सा पि । यं एकन्ततो इ्रारिकं, तम्पि छद्वारग्गहणेनेव गहितं 





~ 
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६. सूपस्स पन कम्मं चित्तं उतु आहारो ति अयं कम्मादिको 
चतुञ्िधो पच्चयो। तत्थ कम्मं अतीतमेव कम्मसथद्ानस्स सूपस्स पचचयो 
होति । चित्तं चित्तसथुदानस्स उप्पञ्जमानं । उतुश्राहारा उतुजदारसम्‌- 
हानस्स हितिक्डणे पच्या होन्ती ति। एवमेवेको नामरूपस्स पच्चय- 
परिगहं करोति । 


---- -- ~ --~ 


यथा छष्ठारम्मणं छटडारम्मणग्गहणेना ति पि दत्तं सब्बप्पकारस्सा पी" ति! ततो ति 
चक्खुरूपादितो । मनसिकाराईिको ति योनिसोमनसिकारअयोनिसोमनसिकारादिको, कम्म- 
भवङ्गादि ग च। कामञ्चेत्य द्वारच्छक्कयोनिसोमनसिकारादिवसेन नामस्सेव साधारणो, 
असाधारणो च पच्चयो वुत्तो, तं पन अविसेसवसेन वुत्तं । विसेसतो पन कम्मं विपाकनामप्स, 
कम्मसमुद्टानरूपानञ्च चित्तं चेतसिकनामस्स, चित्तससृद्ठानरूपानञ्च साध।रणो पच्चयो, यथा 





बु्तस्सेव च नामस्स, रूपस्स च तदञ्जनामरूपपिक्खाय असाधारणो पच्चयो । तथा समभागो, 
उतुसभागो च आहारो तंसमद्ानरूपानं साधारणो पच्चयो, तदञ्जापेक्खाय असाधारणो ति 
रूपस्सा पि साधारणो, असाधारणो च पच्चयो यथारहं निद्धारेतन्बो | प्ञ्चयपरिग्गहो नाम 


अनधिगतारह्चेन कातन्बो ति तदपेक्लाय “्योनिसोभनसिकारसद्धम्मस्सवनादिको 
कुसरस्सेवा " ति दुतं । आदि-सदेन सप्पुरिषुपनिस्सयस्स, चन्म वा॒सम्परिचक्कानं 
सङ्गहो द्यो । विपरीतो अकुसलस्सा ति वचनतो यथा योनिसोमनसिकारादि विपरीतो 
अकुसरस्सेव पच्चयो, तथा योनिसो मनसिकारादि कत लस्सेव पच्चयो होती ति अत्थो | यस्स 
वा ऊुसलं सम्भवति, अकुसलं सम्भवति, कुखकाकुसलानि वा, तस्सा ति अत्थसिद्धमेतं । 
कम्मादिको ति आदि-खदेन अविज्जादयो विय गतिकालदयो पि सङ्गहिता ति दह््बा । 
भवङ्गादिको ति मवङ्गसन्तीरणपरित्तकिरियारहत्तादिको । तत्थ भवङ्क' पञ्चद्वारमनोदारावजन- 
किरियानं, सन्तीरणं बोहन्बनस्स परित्तकिरिया यथारहं परिच्महग्गतकिरियानं, अरहन्तं 
आवज्जनवज्जानं सन्बकिरियानं पच्चयो ति वेदितभ्बं | 

६. कम्मं ति चेतना व अविप्पेदा, सा च खो कुसशाकुसलः । वुत्तञ्देतं “कुसला- 
कुसलचेतना विपाकानं खन्वानं, कटन्ता च रूपानं कम्म !च्चयेन पच्चयो'” तिः । न चित्तं विय 
ससम्पयुत्ता । चित्तञहेत्थ ` ससम्पयुत्तं अधिप्पेतं “हेत्‌ हेतु सम्पयुत्तकानं धम्मानं, तंखम॒दाना- 


भ 


ताअ, 


?. अभि०-७:२-१४५ पिटं पटाने । २, चित्त्चेत्थ-स्या० । 
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स्मे एवं पच्चयतो नामरूपस्प पत्तिं दिस्वा यथा इदं एतरहि, 
एवं अतीते पि अद्धाने पचयतो पवत्तित्थ, अनागते पि पचयतो पवत्ति 
स्सती ति समनुपस्सति । तस्पेवं समनुपस्सतो बुत्तनयेनेव तीसु पि अद्धासु 
बिचिकिच्छा पीयति । 

७, अपरो तेसं येव नामस्पसह्कातानं सद्भारानं जरापत्तिं जिण्णा- 
नञ्च भङ्गं दिस्वा इदं सद्कारान जरामरणं नाम जातिया सति दीति, 
जाति भवे सति, भवो उपादाने सति, उपादानं तण्डाय सति, तण्हा वबेद्‌- 
नाय सति, वेदना फस्से सति, फर्मो सरायतने सति, सकायतनं नामरूपे 
सति, नामरूपं विञ्जाणे सति, बिञ्जाणं सह्खारेसु सति, सङ्कारा अबि- 
उजाय सती ति एवं पटिकोमपटिच्चससुप्पादवसेन नामरूपस्स पचय- 


परिग्गहं करोति । अथस्स बुरानयेनेब बिचिकिच्छा पीयति । 





नञ्च रूपानं देतुपच्चयेन पच्चयो” ति आदिर वचनतो । तत्था ति तेसु कम्ादीसु रूपजनक- 
पच्चयेषु । अतीततो एव कम्मतो फलं उप्यञ्जति न वत्तम[नतो ति इुत्तं “कम्मं अतीतमेव 
कम्मसमुद्धानस्स रूपस्स पच्चयो ति । यदि डि पच्चुप्यननतो कम्मतो फर उप्पन्जे्य, 
भयूहनक्खणे एव फलेन उप्पञ्जितम्बं मवेय्य, न च तं दिषमिच्छितं वा । न हि लोके कुदाचनं 
करियमानमेव कम्मं फलं देन्तं दि, तथाल्पो वा आगमो अत्थीति। ननु चः 
इदमपि न दिह, यं विनहृतो देुतो फलं उप्यज्जमानं, मतो वा कुक्कु वस्सन्तो ति १ सच्च- 
मदिः रूपघम्मानं पबन्धविच्छेदे इदं पन अरूपं ॒पबन्धो पि भत्थी ति उपमा न संसन्दति । 
कम्मतो हि अतीततो एव कम्मस्स कतत्ता उपचितत्ता च फलू उप्पञ्जति । वुत्तञदेतं ““कामाव- 
चरस्सत॒कुसलस्स कम्मस्ख कतना उपचितत्ता विपाकं चक्खुविञ्जां . उष्पन्नं होती? ति 
आदि") यक्षा अनन्तरादिपस्चयकलामतो उप्गादक्खणे एव वचित्तस्स बञ्वता, तस्मा तं 
उप्पञ्जमानमेव रूपं जनेती ति आह-"“चित्त' चित्त समुद्ानस्स उप्पञ्जमानं' ति । रूपस्स 
पञ्चयो होती ति सम्बन्धो । यस्मा पन रूपस् ठितिक्लणे बख्वतां पच्छाजातादिपच्चयलामतो, 
तस्मा वुत्त --“उतुञआहारो ˆ "प ` "हन्तीति बादरं उं, आहारञ्च पच्चयं कमित्वा अत्तनी 
ठितिक्खणे उतुआहारा रूपं जनेन्ती ति अत्थो । 
एवं ति “साधारणासाधारणवसेना” ति आदिना वुत्तप्पकारेन । 


७. सङ्खारानं ति सङ्खतसङ्खारानं । भङ्ग ति मरणं । जरामरणं नाम जातिया सती 
ति आदि फलदस्सनानुपुन्बिया देतुदस्सनक्कमेन नामरूपस्स पच्चपरिग्गदहो सुकरो ति कत्वा 





१. सङ्कारे सति-सी ° मङ्गारसु सन्तेषु-रो० । २. अभि ०-७१-३ . पिदरं पदट्राने । 
३, अती तकम्मं विनटू -क० । ४, अभि०-१-१०५ पिदर । 
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८, अपरो इति खो अविज्जापच्चया सङ्खारा तिः पु्बे 
वित्थारेत्वा दस्सितञ्लुखोमप रिच्चससुप्पादवसेनेव नामरूपस्स पचय- 
परिग्गहं करोति । अथस्स वुत्तनयेनेव क्का पीयति ¦ 


९. अपरो ““ पुरिमकम्भभवस्मिं मोहो अविजा, आयृहना सहारा 
निकन्ति तण्हा, उपगमनं उपादानं, चेतना मबो ति इमे पञ्च म्मा 
पुरिमकम्मभवस्मि इध पटिसन्िया पचया । इध परटिसन्धि विञ्जाणं 
ओक्कन्ति नामरूपं, पसादो आयतनं, एुटरो फस्सो, वेदयितं वेदना ति 
मे पश्च धम्मा इधूपपत्तिभवस्मि पुरेकतस्स कम्मस्स पच्चया। इध 
परिपक्कत्ता आयतनानं मोहो अवबिज्जाः-"प-चेतना भवो ति 
इमे पश्च धम्मा इध कम्मभवस्मि आयतिं परटिसन्धिया पच्चया"" तिर एवं 
कम्मवडुविपाकवडवसेन नामरूपस्स पस्चयपरिगगहं करोति । 

१०, तत्थ चतुब्बिधं कम्म-दिडधम्मबेदनीयं, उपपन्जवेदनीयं, 
अपरापरियवेदनीयं, अदोसिकम्मं ति । तेपु एकजवबनबीथियं सत्तसु चित्तेस 
कुसला बा अङ्कससा बा पटठमजवनचेतना दिडधम्मवेदनीयकम्मं नाम । 

` दस्सितो । तत्य भवे सती ति कम्ममवे सति । 

८. पुव्बे वित्थारेत्वा दस्सि तनुखोमपटिच्चसमुप्पादवसेनाति परियोसानतो 
पटठाय पटिलोमनयेन आदिपापनवसेन वित्थारेत्वा दस्सितअनुरोमपरिच्चसमुप्पादवसेन । 
“असति जातिया नस्थि जरामरणं” ति आदिना हि पटिलोमवसेन दस्सिते पच्चयाकारे 
“यस्स अभावा यस्स अभावो, सो तस्स पच्चयो ति ब्यतिरेकतो, अन्वयतो च नामरूपस्स 
पञ्चयपरिगगहो सुकरो ति । 

६. पुरिमकम्मभवस्मि मोहो ति आदि बुत्तत्थमेव । कम्मसहायचा किलेसवद्टं कम्म- 
वटे पक्त्वा उत्त --““कम्मवटविपाकवदटर वसेना” ति । 

१०. दिट्ठधम्मो वुच्चति पच्चक्खमूतो पच्चुष्पन्नो अत्तभावो. तत्थ वेदितन्बफलं 


कम्मं दिट्धम्मवेदनीयं । पच्चुप्पन्नभवतो अनन्तरं वेदितन्बफलं कम्मं उपपज्जवेदनीयं । 
अपरापरियाये ति दिडधम्मानन्तरानागततो अज्जस्मि मत्तभावपरियाये अत्भावपरिवतते 





१, सं०- २-५। २. खु०- ५-५८ । ३. सं०~ २-८ पिदरं । 
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तं इमसिमि येव अत्तमावे विपाकं देति । तथा असक्कोन्तं पन “अहोधिकरम्म 
नाहोसि कम्मविपाको, न मविस्सति कम्मविपाको, नत्थि कम्मविपाको"'ति 
इमस्स तिकस्स वसेन अहोसिकम्मं नाम होति । अत्थसाधिका पन सत्तम- 
जवनवेतना उ पपज्जवेद नीयकम्मं नाम । तं अनन्तरे अत्तमावे विपाकं 
देति । तथा असक्कोन्तं बुत्तनयेनेव अहोसिकम्मं नाम होति । उभिन्न 
अन्तरे पश्च जवनचेतना अपरापरियवेदनीयकम्मं नाम । तं अनागते 
यद्‌ ओकासं लमति, तदा विपाकं देति । सति संसारपवत्तिया अहोसि- 
कम्मं नाम न होति । 

११. अपरम्पि चतुब्विधं कम्मं-यं गरुकं, यं बहुरं, यदासन्न, कटत्ता 
बरा पन कम्मं ति। तत्थ इसलं बा होतु अङ्खसलं बा, गरुकागरुकेसु य॑ 
गरुकं मातुघातादिकम्मं बा, महर्गतकम्मं बा तदेव पठमं विपच्चति । 
अहोसिकम्मं ति अदोसि एव कम्मं, न तस्स विपाको अहोसि, “अस्थि, भविस्तति वां ति 
एवं वसम्बकम्मं । पटिपक्खेहिर अनमिभूतताय, पच्चयविसेसेन परिर्द्‌घविसेखताय च बल्व- 
भावं प्रता तादिसस्स पुञ््ाभिसङ्खारस्स वसेन सातिसया हुत्वा पवत्ता पठमजवन चेतना तस्मि 
येव अत्तमावे फलदायिनी दिट्ठधम्मवेद नीया नाम ।स। हि बुचाकारेन बलवति जवनसन्ताने 
गुणविसेसयुतेखु उपकारापकारवसप्पवचिया, आसेवनालामेन अप्पविपाकताय च पठमजवन- 
चेतना इतरद्वयं विय पवरसन्तानुपरमपेक्लं, ओकासलामापेकंलञ्च कम्मं न होती ति इधेव 
पुप्फमरं विय पव्तिविपाकमच्तं फलं देति । तथा असक्कोन्तं ति कम्मस्स विपाकदानं नाम 
उपथिपयोगादि पच्चयन्तरसमवायेनेव होती ति तदभावतो तस्मि येव अच्च भावे विपाकं दातु 
असककोन्तं । अस्थसाधिका ति दानादिपाणातितादि भव्थस्त निप्फादिका । कापनसा ति 
आई ““सत्तमजवनचेतना" ति । सा हि सननिट्ढापकचेतना इुचनयेन पटिल्द्‌घविसंसा, 
पुरिमजवनचेतनाहि रूदधासेवना च समाना अनन्तर्भावे विपाकदायिनी उपपज्जवेदनीयकम्मं 
नाम } “सति संसारप्पवत्तिया'? ति इमिना असति संस्ारप्पवसियं अहोसिकम्मपक्खे तिति 

विपच्चनोकासस्स अभावतो ति दीपेति। 


११. यं गकं ति यं अकुसल महासावन्जं, कुसलं महानुभावं कम्मं । यं बहुलं 
ति यं बहुलं अभिण्हसो कतं समासेवितं ।मरणकाङे अनुस्सरितं ति परिव्यत्तमावेन मरणस्स 





१, खु०- ५- ३२२ 
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तथा बहुराबहृकेखु पि यं बहुलं होति ससीन्यं वा दुस्सीन्यं वा, तदेव 
पटमं विपच्चति । यदासन्नं नाम मरणकाले अनुस्सरतकम्मं । यं हि 
आसन्नमरणो अनुस्सरितं सक्कोति, तेनेव उपपञ्जति । एतेहि पन तीहि 
त्तं पुनप्युनं लद्भा पवनं कटत्ता वा पन कम्मं नाम होति । तेसं श्रमावे तं 
पटिस्षन्वि आकडडहति । 


असन्न काले अनुस्सरितं । आसन्नकाले कते वत्तम्बमेव नत्थ ति हि दत्तं! 'पुनप्पुनं छद्धा- 
सेवनं ति ईमिना “यं बहुलं” ति बुत्तकम्मतो विसेसेति ¡ तथा दिह धम्मवेद नीयं निवत्तेति 
पटिसन्धिअ(कड़नानुजाननतो । पटिसन्धिजन कृवसेन हि गखुकादिकम्मचवुक्क वुत्त । 


तत्थ गरुकं सञ्त्रपठ मं विपच्चति । तथा हि तं गरक ति दुत्त । गरुके असति बहू- 
लीकतं, तसमि असति आसन्नं तस्िमिम्ि अखति “कटत्ता वा पना” ति वुत्त पुरिमजातीमसु 
कतकम्मं विपच्चति । बहुखासन्नपुब्बकतेसु च बलाबलं बा जानि न्ब, पापतो पापान्तरं 
कल्याणञ्च, कल्पाणतो च कल्याणन्तरं पापञ्च बहुखोकततो च महतो च पुग्बकतादि, अप्प- 
श्च । बहुलानुस्सरणेन विप्पटिसारादिजननतो पयिपक्खस्॒ अपरिपुण्णताय आरद्धविपाकस्स 
कम्मस्स, कम्मसेसस्स वा अपरापरियाये वेदनीयस्स अपरिक्खीणताय सन्ततिया परिणामविसे- 
सतो ति तेहि तेहि करणेहि अ।हितबलं पठमं विपञ्चति ¦ महानारदकस्सपजातके वदेदर- 
न्ञो सेनापति अरतो, बीजको दासो, राजकज्जा रचा च एत्थ निदस्सनं । तथा हि 
वुत्त भगवता- 


८'तल्लानन्द स्वायं पुम्गलो इध गणातिपाती ` `" प॒ मिच्छा दिहि कायस्स मेदा परं मरणा 
अपायं दुग्गतिं बिनिप।तं निरथं उपपजति । पुन्बे वास्स तं कतं होति पापकम्मं दुक्खवेदनीयं, 
पच्छा वास्स तं कतं होति पपरङम्मं दुक्खवेदनीयं, मरणकाले वास्स होति मिच्छादिषहि समचा 
समादिन्ना, तेन सो कायस्स मेदा परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपन्जति | 
यञ्च खोसो इध पाणातिपाती _दोति'*"प“"मिच्छादिहि होति, तस्स दिषे वा धम्मे विपाकं 
पटिसंबेदेति उपपञ्ज वा अपरे वा परियाय । 


१. जनित न्ब--स्या ०; क० । 
१७७ 


| 
॥ 
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१२, अपरम्पि चतुज्िधं कम्मं जनकं, उपत्थम्भकं, उपपीरकं, 
उपघातकं ति । तत्थ जनकं नाम सम्पि होति अकुसरम्पि । तं पटिस- 
न्धियम्पि पत्ते पि रुपारूपविपाकक्खन्धे जने ति । उपत्थ्भकं पन विपाकं 

` तल्नानन्द स्वायं पु्गलो इध पाणातिषाती `. प--मिच्छादिष्ि कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगतिं सग्गं रोकं उपपञ्जति । पुब्बे वास्स तं कतं होति कल्याणकम्मं सु खवेदनीय, 
पच्छा वास्स तं कतं होति कल्याणकम्मं सुखबेदनीयं मरणकाठे बाक्स होति सम्मादिहि समतता 
समादिन्ना तेन सो कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं लोकं उपपन्जति । यञ्च खो इध 
पाणातिपाती होति" -प --मिच्छादिष्ि होति, तस्स दिदे वा धम्मे विपाकं पटिसंवेदेति उपप- 
ठ्ज वा अपरे वा परियाये । 





परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपन्जति । पु्बे वास्त तं कतं होति कल्याण ङम्मं सुखवेदनीयं, 
पच्छा वाक्सतं कतं होति कल्याणकम्मं सुखबेद्नीये, मरणकाले बास्स होति सम्मादिदहि समत्ता 

समादिन्ना, तेन शो कायस्त मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं लोकं उपपज्जति । यञ्च खोसो इध 
पाणातिपाता पटिविरतो -"प ` सम्मादिषि होति, तस्स दिष्टे वा धम्मे विपाकं पटि^वे- 
देति उपपज्ञ वा अपरे वा परियाये । 

तत्रानन्द स्वायं पुम्गलो इध पाणातिपाता पटिविरतो ` प॒ ` सम्मादिद्धि कायस्स 
भेदा परं “प “` निरये उपपन्जति । पुज्बे वास्स तं कतं होति पापरकम्मं दुक्लवेदनीयं, पच्छा 
वास्स तं कतं होति पापकम्मं दुक्वेदनीयं, मरणकाले वास् होति मिच्छादिहि मत्ता समा- 
दिना तेन सो कायस्त मेदा परं मरणा अपायं प ˆ"निरयं उपपन्जति। यञ्च खो सो 
इध पाणातिपाता पटिविरतो होति प॒ सम्मादिह्धि होति, तस्स दहि बा धम्मे विपाकं 
पटिसंवेदे ति उपपनज्ज वा अपरे वा परियाये " ति । 

किं बहुना यं तं तथागतस्स॒ महाकम्मविभङ्गजाणं, तस्सेवायं विश्यो, यदिदं तस्स 
तस्स कम्मस्स तेन तेन कारणेन पुञ्बापरविपाकता सामत्थियं । 

१२. पटिसन्धिदानादेवसेन विपाकसन्तानस्ख निम्बत्तकं जनकं | तेनाह “त॒ पटि- 
सन्धियभ्पि पवत्ते पि रूपारूपविपाकक्खन्धे जनेती” तिर । सुखदुक्ल सन्तानस्स, 


क~~ ~~ --------- = जक 


१, म २--३१७,३१८ पिदर । २-२. एत्थन्तरे पाठो बहु न दिस्सति । 
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जनेतं न सक्कोति, अञ्जेन कम्मेन दिन्नाय पटिसन्धिया जनिते विपाके 
उष्पज्जमानकसुखद्क्लं उपत्थम्मेति, अद्धानं पवत्तेति । उ पपीकक अञ्जेन 
कम्मेन दि्नाय पटिसन्धिया जनिते विपाके उप्ज्जमानकर खदुक्खं पीठेति 
बाधति, अद्धानं पवत्तितुं न देति । उपघातकं पन सयं कुसरुम्पि अङ्कस- 
लम्पि समानं अन्ञं दुब्बलकम्मं घतिस्वा तस्स विपाकं पटिवाहित्वा अत्तनो 
विपाकस्ष ओकसं करोति । एवं पन कम्मेन कते ओकासे तं विपाक 
उष्पन्नं नाम बुच्चति । 


१३. इति इमेसं दादसन्नं कम्मानं कम्मन्तरश्चेव विपाकन्तरश्च बुद्धानं 
कम्मविषाकमाणस्सेव याथावसरसतो पाकटं होति, असाधारण सावकेदि । 
बिपस्सकेन पन कम्पन्तरशज्च विपाकन्तरश्च एकदेसतो जानितव्बं । तसमा 
अयं मुखमत्तदस्सनेन कम्मविसेसो पकासितो ति । 


~ ~~ ~ कि यकन, आयि सा 


नामरूपप्पबन्धस्स वा चिरतरप्पवत्त हेतुभूतं उपत्थम्भकं । तेनाह--“सुखटुक्खं उपत्थम्भेति, 
अद्धानं पवत्तेती ” ति । उपपोककं सुखदुकलप्पवन्धे पवरम ने सणिकं खणिकं तं हापेति । तेनाह 
सुखदुक्खं पीक्ेति बाधति, अद्धानं पवत्तितु न देती "ति । घातेत्वा ति उपच्छिन्दित्वा । 
कम्मस्स उपच्छिन्दनं नाम तस्स विपाकपटिबाइनमेवा ति आई -^ तस्स विपाकं पांटेबादहित्वा 
ति । तञ्च अत्तनो विपाकुप्पत्तिया ओकासकरणं ति इत्तं “ अत्तनो विपाकस्स ओकासं 
कसेती"ति । बिपच्चनाय कतोकासं कम्मं विपक्कमेव नाम होती ति आह-“ एवं पन कम्मेन 
कते ओ कासे तं विपाकं उप्पन्न' नाम बुच्चती ति । उप पौक्कं अञ्जस्स विपाकं उप- 
च्छिन्दति, न खयं अत्तनो विपाकं देति । उपघातकं पन दुभ्बं कम्मं उपच्छिन्दित्वा अत्तनौ 
विपाकं उप्पादेती ति अयमेतेसं विसेसो । बम्हाबाधतादिपच्चयूपनिपःतेन विपाकस्स॒विबाघकं 
उपपीच्कं तथा विपाकस्सेव उपच्छेदकं उपघातकं । कम्मं उपधातेत्वा अत्तनो विपाकस्स 
आओकासकरणेन विपच्चने सति जनकमेव सिया, जन कादिभावो नाम विपाकं पति इच्छितब्बो, 
न कम्मं पती ति विपाकस्सेव उपघातकता युत्ता विय दिस्सति, वीमंसितम्बं । 


१३, कृभ्मन्तरं ति कम्मविसेसो कम्मानं बलाजल्मेदो । षिपाकन्तरं ति विपाक- 


विसेसो तस्स हीनपणीततादिभेदो । अपरो नयो--यस्मि कृम्मे कते पटिसन्धिये, परवत्त च 
विपाककट्तारूपानं उप्पत्ति होति, तं जनकं । यस्मि पन कते अञ्जन जनितस्स इषस्स वा 
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अनि्धस्स वा फलस्ख विबाधकविच्छेदकपच्चयानुप्पचिया, उपत्र.इनपच्चयुप्यत्तिया च जनका- 


न ऊदिव 
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१४. इति इमं द्वादसविधं कम्मं कम्मवट्‌टे पक्छिपित्वा एवमेको 
कम्मवदु-विपाकवटूवसेन नामरूपस्स॒पच्चयपरिर्गहं करोति । सो एवं 
कम्मवदु-बिपाकवडवसेन पच्चयतो नामरूपस्स पवत्ति दिस्वा “यथा हदं 
एतरहि, एवं अतीते पि अद्धाने कम्पवडुविपाकवडूवसेन पर्चयतो पवत्तित्थ, 
्रनांगते पि कम्मवडविपाकवडूषसेनेव पच्चयतो पवत्तिस्सती" ति । इति 
कम्मश्चेव कम्मविपाको च, कम्मवड़्च विपाकवड्श्, कम्मपवत्तश्च विपाक 
पवत्तश्च, कम्मसन्तति च विपाकसन्तति च, किरिया च किरियाफलश्च । 

कम्मा विपाका वत्तन्ति, विपाको कम्मसम्भभो । 
कम्मा पुनम्भवो होति, एवं रोको पवत्तती ति- 





न~ ~ 


नुभावानुरूपं परपोसतचरितरप्पबन्धा होन्ति, तं उपत्थम्भक । जनकेन निभ्बत्तितं कुसरूफलं 
वा अङुसल्फलं वा येन पच्चनीकभूतेन रोगधाद्समतादिनिमित्तताय बाधीयति, तं 
डपपीलछकं | येन पन कम्पुना जनकसामत्थियवसेन चिरतरप्पबन्धारहमि समानं 
पालं विच्छेदकपच्चयुप्य्तिया उपह अति विच्छिजञति, तं उपघातकं । तत्य केचि दुतियस्स 
कु सलभावं इत्थन्नामगतस्स अप्पाबाधदीघायुकतासंवत्तनवसेन, पच्छिमानं दिन्नं अङुसलभावं 
बन्हाबाधअप्पायुकतासंवसनवसेन बण्णेन्ति । देवदच्तादीनं, पन नागादीनं, इतो अनुपदिन्न न 
यापनक्पेतानञ्च नरकादीस॒ अकुसरविपाकुपत्थम्भनुपपीढनुपघातकानि न न सन्ती ति चतुन्न' 
पि अकरुषरकुसल्मवो न विर्ज्ज्ञति । बुद्धावेणिकताय असाधारणस्सेत्र जाणस्स गोचरभावतो 
कम्मन्तरादि “असाधारणं सावकेदी"?ति इं । एकदेसतो जानितव्वं अनवसेसतो जानि 
न सक्का अविखयत्ता । सम्बेन सन्वं अजानने पच्चयपरिग्गह्छो न परिपूरती ति} 

१४. यथाबुत्तं कम्मं वत्तमानविपाकप्पबन्धनिमि तमेव अधिप्पेतं ति कम्मेकदे तताय 
"द्ूद्‌सविधं कम्मं कम्मवटटे पक्खिपित्वा” ति उत्त किठेसवृम्पि कम्मसहायताय 
कम्मवदपक्खिछमेव कत्वा आह--^कम्मवट्विपाकवटरबसेना” ति । यादिसतो पच्चयतो 
पच्चुप्पन्ने अद्धाने नामरूपस्स पवत्ति, तादिसतो एव इतरस्मिम्पि अद्धदवये ति यथा अतीतानागते 
नयं नेति, तं दस्वेन्तो “इदं''ति आदिमाह । तत्थ अनागते पि कम्मवटरविपाकब्द्टवसेनेवा 
ति पत्थ वुत्तं एव-खदं “एतरहि अतीते पी? ति एत्था पि आनेत्वा वत्तमबं अद्धत्ये पि किरया 
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समनुपस्सति । 


तस्वेवं समनुपस्सतो या सा पुव्बन्तादयो. आरन्भ ““अदोसि नुखो 
अह" ति आदिना नयेन वुत्ता सोकसबिधा विचिकिच्छा, सा सन्बा पदीयती । 
सन्यमव-यो नि-गति-टिति-निवासेस हेतुफरसम्बन्धवसेन पवत्तमानं नामरूष- 
मत्तमेव खायति । सो नेव कारणतो उद्धं कारकं परसति, न विपाकप्पवत्तितो 
उद्धं विपाकपरिसंवेदकं । कारणे पन सति "कारको'' ति, विपाकप्पव्रत्तिय। 
सति “'पटिसंबेदको' ति समञ्जामत्तेन पण्डिता बोहरन्तिच्चेवस्स सम्मप्प- 
भ्जाय सुदिडं होति । 
१५. तेनाह पोरोणा- 
(कम्मस्स कारको नस्थि, विपाकस्स च वेदको । 
सुद्धधम्मा पवत्तन्ति, एवेतं सम्मदस्सनं ॥ 
एवं कम्मे विपाके च वत्तमाने सहेतुके । 
सीजसूकखादिकानं ब पृब्बा कोरि न नायति ॥ 


-- 





वि ~न ~ कक ५ क 


किरियफलमत्ततादस्सनपरत्ता चोदनाथ । इति कम्मद्चेवा ति आदि वुत्तस्सेवत्थरस निगमनवसेन 
दत्तं । अपरापरं वह्न्ठेन वट्टं । तथा प्रवत्तनं पवत्तं । देतफलभावेन सखम्बन्धती ति सन्तति, 
पबन्धो । करणेन, पञ्चयेहि करीयती ति वां किरिया । 


कम्मा ति कम्मतो । सम्भवति एरस्मा ति सम्भवो, कम्मं सम्भवो एतस्सा ति कम्म- 
सम्भवो, विपाको । 

कारणसामग्गियं दानादीहि साधितकिरियाय वत्तमानाय कारणमत्तं कतच्तबोहारो ति आह 
“तेव कारणतो उद्धं कारकं पस्सती? ति। करोतीति हि कारकं) विपाकपरिसंबेदकं न 
पस्सती ति सम्बन्धो । कामं बाला पि “कारको पटिसंबेदका ति वदन्ता अत्ततो पञ्जत्तिमत्त- 
मेव वदन्ति ते पन विपरीताभिनिवेसवसेना परि वदन्ती ति तं अप्पमाणं ति आह- “समञ्बा- 


मत्तेन पण्डिता वोहरन्ती ति । 


१५. एवेतं ति एवंविधं एतं दस्सनं, सम्मदस्सनं, अविपरीतदस्सनं ति अत्थो । 
बीजरक्खादिकानं वा ति यथा बीजतो सक्खो, सक्खतो पुन बीजं ति अनादिकालिकि्ता 
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अनागते पि संसारे श्रप्पवत्त' न दिस्सति। 
एतमस्थं अनञ्जाय तित्थिया असयंवसी ॥ 
सत्तसञ्जं गहेत्वान सस्सतुच्छेददस्सिनो । 
द्वासद्धिदिद्धिं गण्न्ति अन्जमञ्जविरोधितां ॥ 
दिद्धिबन्धनबद्धा ते तण्डासोतेन बुय्हरे । 
तण्हासोतेन इबु्हन्ता न ते दुक्छा पञच्चरे ॥ 
एवमेतं अभिञ्जाय भिक्खु बुद्धस्स सावको। 
गम्भीरं निपुणं सञ्जं पच्चयं पटिषिज्छति ॥ 
कम्मं नस्थि विपाकम्दि, पाको कम्मे न विनज्जति। 
अञ्जमञ्जं उमो सुज्ञान च कम्मं बिना एलं ॥ 











~~ 


नीजसुक्सन्तानस्स पुम्बकोटि नत्थि, एवं कम्मपच्चया विपाको, विपाकपच्चया अम्मं ति 
अनादिकालिकित्ता कम्मविपाकसन्तानस्सत पुञ्चकोटि न पञ्जायति । आदि-सदेन ““कुक्कुटिया 
अण्डं, अण्डतो कुक्कुटी, पुन पि कुक्कुट्या अण्डं” ति एवमादि सङ्गण्डाति । अनागते पि 
संसारे ति यथा अतीते, एवं अनागते पि अद्धाने “खन्धानञ्च पटिषारी? ति आदिना 
वत्ते संसारे सति कम्मविपाकानं अप्पवत्तं न दिस्सति, कम्मविप[कानं अप्पवत्ति न दिस्सति, 
पवत्तति एवा ति अत्थो । 


एवमत्थं ति “कम्मस्स कारको नत्थी'" ति आदिना उुत्तमत्थं । असर्यवसी तिन 
सयंवसिनो, मिच्छाभिनिवेसपरवसा ति अत्थो | अज्यमञ्बविरोधिता ति इतरीतर 
विरोधिता, दिद्ियो, दिष्धिया वा अञ्जमञ्जेन विरोधिता विरुद्धा । 
गम्भीरजाणगोचरताय गम्भीरं । तथा निपुणं । स -ुन्जताय, अन्जमग्नसमाव- 
सुञ्जताय च सुज्ज । पच्चयं ति नामरूपस्स पञ्चयं, तप्पच्चयपटिवेधेनेव च सन्बं पटिविद्धं 
होती ति। कम्मं नत्थि विपाकम्दी ति आदीसु यं वत्तन्ब, तं देद्धा वृत्तमेव । 


व यके 
~ 


१. अप्पवत्ति-के०-सी ° । २. अञ्जमन्ज-सी ०, स्या०, क० 1 
३. बन्धा-स्या० रो०, कं०। 
+ विघु०- १७-६१; दी०-द०- २-८६; संण्दरु०- २-८६; अंण्रु०- २-३८६; = अभि ० ०- १-११; 
अभि० द° २-१४२; सुत्तनिपात-द्र° २-६५१; उदान-&० २४५; इतिवुत्तक-दरु० ५५, १९०) 
येरगाथा-द० १-१९१, १९७; वुदधवंस-ट° ११५; चूछनिदेस-द° ५; परि-° २-१८ पिद्वादो । 
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१६, यथानदष्रियि अग्गि न मणिम्हिन गोमये, 
न तेसं बहि सो अत्थि, सम्भारेहि च जायति ॥ 
तथा न अन्तो कम्मस्स॒ विपाको उपरब्भति । 
बहिद्धा पिन कम्मस्स न कम्मं तत्थ षिज्जति॥ 
फलेन सुञ्जं तं* कम्मं, फलं कम्मे न ॒विज्जति। 
कम्मश्च खो उपादाय ततो निञ्बत्तते फलं ॥ 
नदहैत्थ देवो ब्ह्या वा संसारस्सत्थिकारको। 
सुद्धधम्मा पवत्तन्ति हेतुसम्भारपच्चया'' ति ॥ 


१७. तस्सेवं कम्मबड-विपाकबडूवसेन नामरूपस्स पच्चयपरिग्गहं 
कत्वा तीसु अद्धा पहीनविचिकिच्छस्स सब्बे अतीतानागतपच्चुष्पन्ना 
धम्मा चुतिपटिसन्धिवसेन षिदिता होन्ति । सास्स होति जातपरिञ्ना। 





१६. पञ्चयसुञ्ञं फं ति यथावुत्तमत्थं उपमाय विभवेतं “यथा न सूरिये”ति आदि 
वुत्तं । तेसं ति सूरियादीनं । सो ति अग्गि | सम्भारेही ति आतपादीहि कारणेहि । 

यदि च देतु च फलञ्च अञ्जमञ्जरहितं, कथं हेतुतो फलं निब्बत्तती ति आदह-“कम्मच् 
खो उपादाया?? ति । न केवलं कम्मफलमेव सुभं कत्तरहितं, सम्बम्पि धर्मजातं कारकरहितं ति 


दस्सेठं “न हेत्थ देवो” ति गाथा उुत्ता । हेतुसम्भारपच्चया ति देत॒समूहनिमित्तं, हेतुपञ्चय- 
निमित्तं वा । 





१७. चुतिपटिसन्धिवसेन विदिता हन्ती ति कम्मवडविपाकवडवसेन पच्चयपरिग्ग- 
हस्स कतत्ता चुतिपटिसन्धिवसेन विदिता हन्ती ति वदन्ति } बुत्तनयेन पन सप्पच्चयनामरूपस्से 
दस्सनेन तीसु अद्धासु पदहीनविचिकिच्छस्स अद्धत्तयपरियापन्ना धम्मा अती तपच्चुप्पन्नानागत- 
भवेसु च चुतिपरिखन्धिवसेन विदिता होन्ति, न अनुपदधम्मवसेन तथापरिगगहस्ख अकतत्ता | 
सास्स होति जातपरिञ्जा ति याय नामरूपपरिगगहं, तस्स च पच्चयपरिग्गहं करोति, सा 
अस्स योगिनो ““इदं नामं, एत्तकं नामं” ति आदिना, “तस्स अय पञ्चयो, एत्तको पच्चयो” 
ति आदिना च पर्छ्छिद वसेन जातवती पञ्जा ति कत्वा जातपरिज्जा । 





१. सुञ्जक-सी० । 
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१८, से एवं पजानाति --ये अतीते कम्मपच्चया निन्बत्ता खन्धा, 
ते तत्येव निरुद्धा। अतीतकम्मपच्चया पन इमस्मि भवे अञ्ज 
निन्वत्ता । अतीतभवतो इमं भवं आगतो एकधम्मो पि नरिथ । इमस्मिम्पि 
भवे कम्मपच्चयेन निव्बत्ता खन्धा निरज्न्िस्सन्ति । पुनन्भवे अञ्ञे निब्ब- 
तिस्सन्ति। हमम्हा भवा पुनम्भवं एकधम्मो पि न गमिस्सति । अपिच 
खो यथा न आचरिय खतो सञ्क्रायो अन्तेवासिकस्स मुखं पविसति, न 
च तप्पच्चया तस्स ये सञ्छायो न वत्ति, न दूतेन मन्तोदकं पीतं 
सेगिनो उदरं पविसति, न च तस्स ॒तप्पच्चया रोगो न वृपसम्मति, न 
एखे मण्डन विधानं आदासतरादीसु एुखनिमित्तं गच्छति, न च तत्थ तप्प- 
च्चया मण्डनविधानं न पञ्ञायति, न एकिस्ा बड्िया दीपसिखा अञ्ज 
बहि सङ्कमति, न च तत्थ तप्पच्चया दीपसिखा न निन्वत्तति, एवमेव न 
अतीतभवतो हमं भवं, इतो बा पुनन्भवं कोचि धम्मो सङ्कमति, नच 
अतीतमभवे खन्धायतनधातुपच्चया इध, इध वा खन्धायतनधातुपचया पन 
भवे खन्धायतनधातुयो न निन्बत्तन्तौ ति । 

१९. यथेव चक्खुविञ्जाणं मनोधातुअनन्तरं । 

न चेव आगतं नापि न निञ्बन्ं अनन्तरं ॥ 
तथेव परटिसन्धिम्हि वत्ते चित्तसन्तति। 
पुरिमं भिज्जते चित्तं पच्छिमं जायते ततो ॥ 

सं अन्तरिका नत्थि, वीचि तेसं न षिज्ञति | 
न चितो गच्छतिकि खि, पटिंसन्धि च जायतो ति॥ 


१८. इदानि येन कारणेन अद्घत्तयपरियापन्ना धम्मा चुतिपटिसन्धिवसेन विदिता 
होन्ति, तं दस्सेठं-““सो एवं पजानाती" ति आदि बुत्तं । तेन घम्मानं भवन्तरसङ्कमो नामन 
कदाचि पि अत्थि तत्थ तस्येव निर्ञ्क्लनतो ति दस्तेति । सञ्ज्ञाय मन्तोदकपान मुखमण्डन 
पदीपसीखूषमाहि तमेव धम्मानं शङ्कमामावं विभावेुं “अपि च खो" ति आदिमाह । 





१६. मनोधातअनन्तरं ति किरियमनोधातुया अनन्तरं कग्भमानं चक्लुविञ्जाणं । न 
चेव आगतं ति किरियमनोधावुतो न चेव आगतं किरियमनोधातुयं चक्खुविज्जाणस्स 


क्क 
~ > 
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२०. एवं चुतिपटिसन्धिवसेन विदितसन्बधम्मस्स सन्वाकारेन नामरूपस्स 
पच्चयपरिग्गहनाण थामगतं होति, सोरुसविधा कङ्खा सुतरं पहीयति । 
न केवल सा एव, ““सत्थरि कङ्ती” ति, आदिनयप्यवत्ता अट्षिधा पि 
क्वा पहीयति येव, दरासट़टि दिद्टिगतानि विक्खम्भन्ति । 

एव नानानयेहि नामरूपस्स पच्चयपरिगगहणिन तीसु अद्धा कहर 
बितरित्वा दितं जाणं कड्कावितरणविशुद्धो ति वेदितव्वं । धम्मद्धितिनाणं 
= ^ भापूर त पि समयादससनं ति पि पतसयेवाविवषनं | 





~~ . - थ 





ममावतो । ना पि न निव्वत्तं अनन्तरं ति किरियमनोधाठतो अनागच्छ.तम्पि पच्चयसाम- 
गििलामेन ततो अनन्तरं ना पि न निन्त, निग्बत्तमेव होति । यथायं₹ पवत्तियं चित्तप्पवत्ति, 
तथेव पटिसन्धिम्हि वत्तते चित्तसन्तति, चुतिचित्ततो अनागच्छन्तम्पि पटिसमन्धिचिततं ततो 
अनन्तरं ना पि न निन्बत्तति, पच्चयसामग्गिषसे निम्बत्तते वा ति अत्थो | सन्ततिगहणेन चेत्थ 
कुतोचि आगमाभावमेव विभावेति । हतुफलभावेन हि सम्बन्धता ति धम्मप्पवत्ति सन्तती 
ति । तेनाह-“पुरिमं भिज्जते चित्तं" ति आदि । पुरिमं ति चुतिचिच्ं । भिज्जते निङज्क्षति । 
पच्छिम ति पटिसन्धिचिच्ं । ततो ति चुतिचित्ततो अनन्तरमेव जायति ¦ यत्थ हि चुतिचित्ततो 
दुरे पि कान्तरे पि उप्पज्जमानं पटिसम्िचिच्ं अनन्तरमेव जायती ति वुञ्वति । तस्मा तसं 
अन्तरिका नस्थि तेऽ चुतिपरिसन्धिचिनत्तानं न्यवधायकं किञ्चि नन्थि । वीचि तेसं न विञ्जती 
ति तस्मेव वेवचनं । इतो ति चुतिचित्ततो अनन्तरं न च गच्छति किञ्चि चित्तँ ¦ तञिदि ससम्प 
युच्तधम्मं तथेव निरुञ्ज्ञति । पटिसन्धि चा ति पटिसम्धिविऽजाणञ्च अज्जमेव यथापच्चयं 
जायति निन्बत्तत) ति पुन पि सङ्कमाभावमव विभावेन्तो सप्पच्चयनामरूपदस्सनं निगमेति । 


२०. नामरूपग्गहणेन तस्स च पच्चयधम्मग्गदणेन अग्गहितस्स तेमूमकघम्मस्स 
अभावतो “विदितसव्बधम्मस्साः ति इुत्तं। न चेत्य शोकुत्तरधम्मा अधिगता । थामगतं 
होति अनेकाकारवोकारपस्चयपरिग्गहविधिनो अनुद्ितत्ता । युद्धतरं पीयति तियद्‌ धगत 
धम्मप्पवत्तिया विगतसम्मोहचा । सा एवा ति खोकसविधा कङ्का एव । यस्मा एत्य “बुद्धो 
धम्मो, संघो, सिक्वाः°ति च कङ्काय गोचर भूता लोकिया घम्मा अधिप्पेला । न हि छोकुचरधम्मे 





१. अभि०- १-२३२ । २. एतस्सेव वेवचनं-स्या०, क° ! 
३. यथा तं-क> । 
१७८ 
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२९१. वुत्तं हेत-- 4 
“अविज्जा पच्चयो, सद्भारा पच्चयसयुप्पन्ना, उभो पेते धम्मा पच्चय- 
समुप्पन्ना ति पस्चयपरिम्गहे पञ्जा धम्मह्ितिजा्णं ' ति ।' | 
''अनिच्चतो मनसिकयोन्तो कतमे धम्मे यथाभूतं जानाति पस्सति ! 
कथं सम्मादस्सनं होति १ कथं तदन्वयेन सब्बे सद्खारा अनिच्चवतो सदिद 
होन्ति १ कत्थ कहना पीयति १ दुक्छतो ` ` प" ` "अनत्ततो मनसिकरोन्तो 
कतमे धम्मे यथाभूतं जानाति पस्सतिः ` प ` "कत्थ क्वा पटीयती ति 


क 


आरम किेखा पवत्तितं सककोम्ति । पुब्बर्तो ति अतीता खन्ायतनधादयो । जपरन्तो 
ति अनागता । पुव्बन्तापरन्तो ति तदुभयं, अदधापच्चुप्पन्नं वा तदुमवभागयुतत्ता । प्व 
बुदधादिग्गहणेन, परिच्चसमुप्पन्नघम्मग्गहणेन च गहितो अहमो कङ्खाविसयो नामरूपमत्त, 
इद०च्चयताग्गहणेन पन तस्स पच्चयो गदितो, तस्मा सो छसवत्थुकाय कञ्चाय पहीनाय अड 
वत्थुका कञ्ा अप्पति व होत ति आह -“न केवलच्॒ ` प" पदीयति येवा "ति । 

दिद्ेकहनत्ता विचिकिच्छाय यथा दिदि समुच्छिज्जमान। वि चिकिच्छाय सद्धि येव समुर्छिजतिः 
एवं विचिकिच्छा विक्लम्भियमाना दिद्िया सद्धिं येव विक्लम्मियती ति आह-- दासटिठ 
दिटिठगतानि विक्खम्भन्ती" ति। अत्तामिनिवेसूषनिस्सया दि “अहो नु खो अ्ह"'ति आदि" | 
नयप्पवत्ता सोक्सवत्थुका कङ्का, सा एव च पुन्बन्तादिवल्थुकभावेन उत्ता । अत्ताभिनिवेसवत्थु- 4 | 
कानि च द्वासद्ि दिष्िगतानि, बुद्धादिवत्थुका च कङ्खा तदेकट्ठा ति। धरीयन्ति भन्तनो पञ्चयेही 
ति धम्मा, तिति एत्थ तदायत्तबुत्तिताय फलं ति ठिति,घम्मानं ठिति धम्महिति, पच्चयधम्मो । 
अथवा धम्मो ति कारणं ""घम्मपटिसम्भिदा ति आदीषुर विय, धम्मस्स ठिति सभावो | 
वम्भतो च अन्नो समभावो नत्थी ति प्ज्चयधम्पानं पञ्चयमावो धम्मदधिति, घम्महधितियं नाणं | 
धम्मटिठतिज्याणं । सङ्खारानं यं यं भूतं अनिच्चतादि यथाभूतं, तत्थ जाणं ति यथा 
भृतञाणं । सम्मा पस्सतौ ति सम्मादस्सन । 























२१. अविञ्जा पस्चयो ति अविज्जा हेठ॒भादिवसेन सङ्खारानं यथारहं पञ्चयो । 
ठतो ए सङ्करा पच्चयसमुष्पन्ना । उभो पेते ति यस्मा अविज्जा पि भासवादिवसेन 


कक न्यर्पयतं 1 क 


१. खु०-५-५७। २, म०-१-१२; सं ०-२-२५ पिदर । 
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अनिच्चतो मनसिकरोन्तो निमित्तं यथाभूतं जानाति पस्सति, तेन 
वुच्चति सम्मादस्सनं । एवं तदन्वयेन सब्बे सङ्खारा अनिच्चतो स॒दिद्धा 
होन्ति । एत्थ क्वा पीयति । दुक्खतो मनसिकरोन्तो पवन्चं यथाभूतं 
जानाति पस्सतिः ` प" ` "अनत्ततो मनसिकरोन्तो निमित्तश्च पवत्तश्च 
यथाभूतं जानाति पर्सति, तेन वुच्चति सम्मादस्सनं । एवं तदन्वयेन 
सब्बे धम्मा अनत्ततो सदिद होन्ति । एत्थ कङ्का पटीयति, 


यश्च यथाभूतनाणं यश्च सम्भादस्सनं या च कह्लावितरणा, इमे 
धम्मा नानत्था चेव नानान्यज्ञना च, उदाहु एकस्था व्यज्ञनमेव नानं ति १ 
यश्च यथाभूतजाणं, यश्च सम्मादस्सनं, या च कद्वावितरणा, इमे धम्मा 
एकत्था, व्यज्ञनमेव नानं" ति! । 








जके [0 


पर्चयसम्भूता व, तस्मा अविष्जा सङ्खारा ति उभये पि एते धम्मा पच्चयसमुप्पन्ना । इती ति 
एवं । पच्चयपरिग्गह पञ्ज्ा ति पच्चयानं परिच्छिञ्ज गहणवसेन पवत्ता पञ्ञा । वुत्तनयेन 
धम्मरिहतिब्याणं । 


निमित्तं ति सङ्खारनिमिचे, भत्थतो पञ्चक्न्धा । तेहि घनसञ्जा पवत्तिया बत्थुभावतो 
निमित्तं, सविग्गदभावेन उपद्वानतो वा । यस्मा अनिच्चता नाम सङ्खारानं अविपरीताकाये । 
तत्य निच्चताय छेखस्सा पि मभावतो अनिच्तो पर्सन्तो यथाभतं जानाति । तञ्च जाणं 
भविपरीतग्गहणताय सम्मादस्सनं । तंखमङ्गिनो च पच्चुप्पभ्नेसु विय अतीतानागतेषु पि नयं 
नेन्तेन ते सुपरिविदिता होन्ति | 

अनिच्चता च नाम उप्पत्तिमतो, उप्यादौ च पञ्चयवसेना ति अनिता सिज्क्षमाना 
सङ्खारानं सप्पच्चयतं साधेन्ती यथाबुत्तक्ङ्कप्पहानाय संवत्तती ति इममत्थं दस्सेन्तो-““अनि- 
च्चतो ` ` प." ` पहीयती” ति भह । तत्थ तद्न्वयेना ति पच्चक्खतो दिस्त अनुगमनेन । 
एत्था ति यथादिेषु धम्मेखु । दुक्त) मनसि करोन्तो ति आदीषु पि एसेव नयो । पवत्त 
ति उपादिन्नक्खन्धप्पवत्तं । तञिहि किठेसाभिसङ्खारेहि पवत्तितत्ता सातिसयं दुक्खभावेन उपञ्ाति। 
पवत्तं ति ठाननिसन्जादिवसेन दुक्लदुक्खतादिवसेन च सङ्खारप्पवत्तं ति अपरे ! “निमिं, पवत्तं ति 


१. खु ०-५-३०६ । 





न ------~- 
क 0 ० (न~~ 
न र~“ ५4 क्व ५ ३ अक 


न = 
यि च 


= 


न न 


तिकिकिदकाकोकिियो कििििििििि 
9 अ प 


~ 
रः 


य 


| 

| 
#' 

। ॥ 

॥ ॥, 


(| 

| 
॥ ॥। 
॥ ॥ | 
॥ 8: 
। 

1 


भः सद २ 
कयत भिक अन 


दन्य क 


द 3 ~ 1 


व" =) = सिय पि ०, कका ८.८० ०७ 








१४२२ विसुद्धिमगे [ ११. कड्कावितरणविसु दि 


२२. इमिना पन जाणेन समन्नागतो त्रिपस्सको बुद्ध सासने द्वस्सासो 
लद्धपतिद्धो नियतगतिको चूसोतापन्नो' नाम होति । 
तस्मा भिक्खु सदा सतो नामरूपस्स सव्बसो । 
पच्चये परिग्णण्डेय्य क्वावितरणत्थिको ति ॥ 


इति साघुजनपाभोञजत्थाय कते विसुद्धिमगगे पञ्न्ाभावनाधिकारे 
कङ्कावितरणविसुद्धिनिदसो नाम एकूनवीसति मो 
परिच्छदो 


---~ €) भको 


काक रर ना सि 
~ ~ ~~~ 





~ 


च वुत्ते अञ्छषसबदिद्‌धासन्तानसञ्जिते सम्बरसिमि सप्पञ्चये नामरूपे याथावतो पवत्ता एका व 


` पञ्ञापर्यायव्सेन “यथाभूता” ति पि “सम्मादस्सरन' ति पि तत्थ कड्धाविक्लम्भनेन 


“.क्कःवितरणा' ति पि वुच्चति । वथा 'खक्लो पादपो तरू” ति इममत्थं दस्सेन्तो आह-- 
“य्न यथाभ॒तजाणं ` ति आदि । 

२२, परमत्थतो सखासने अस्सासो नाम अरियफलं पतिद्ठा नाम अरियमग्गो, अयं पनं 
अनधिगतमग्गफलो पि तदधिगमुपायपिपत्तियं ठितत्ता लद्‌धस्सासो विय, लद्‌धपतिषठो विय च 
हाती ति वत्तं “छद्धस्सासो कद्‌धपतिद्धो" ति । अपरिहीनकड्ावितरणविसुदिधको विपस्सको 
लोकिया ति सील्समाधिपञ्ज।सम्पदाहिं समन्नागतत्ता उत्तरि अप्पटिविज्न्तो सुगतिपरायणो च 
लेती ति बुं “नियतगतिको" वि । ततो एव चूसोतापन्नो नाम होति । स्ोतापन्नो 
हि खीणापायदुम्ातिविनिपातो ति । 


अथ वा लद्धस्सासो दिद्धिविसुद्धिसमधिगमेन । नामरूपपरिच्छेदेन हि खन्धादिके 
तभावसरखतो सल्लकवेत्वा सासे धम्मुपसंदितपामोऽजप्पटिलामेन स्दूधत्सासो होति । 
ठछद्धपतिद्टो कड्खावितरणविसुद्धिस्मधिगमेन । सप स्चयनामरूपदस्सनेन हि परिमदितदिद्धि- 
कण्टको विनिद्‌घतअदतुविसमदेतुवादो यथासकं पच्चयेदेव धम्ममत्तं जानित्वा सासने पतिहित- 
सद्‌धो क्द्घपतिद्ठो नाम होति । नामरूपववत्थानेन दुक्लसर्चः धग्महितिजाणेन समुदयसच्चं, 





१. चुल्लसोतापन्नो सौ० । 
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---~ 


तस्तेव अपरभागेन अनिच्चतो मनसिकारादिविधिना मग्गसच्चञ्च अभिज्ञाय पवत्तिया दुक्ख- 
मावं दिस्वा अप्पवत्ते निरोषे एकंसेनेव निन्नल्क्ञासयताय लोकियेनेव जाणेन चतुन्नं अ।स्य- 
सच्चानं अधिगतत्ता अपाये अभन्बुप्यत्तिको, सोतापन्नभूमियं भन्बुप्पत्तिको च होती ति उत्त 
““नियतगतिको" ति । तेनाह “चूसोतापन्नो नाम होती ति | 

तस्मा ति यस्मा एवं महानिसंसमेतं यथामूतजाणं, तस्मा । सद्‌ा ति सन्बकाल रत्तिञ्धेव 
दिवा च । सब्वसो ति निन्बत्तकदेतुआदिपरिग्गण्डनवसेन सन्ब्प्पकारेन । 











परमत्थमञ्चसायं विसुद्धिमम्गसं वण्णनायं पञ्चाभावनाधिकार 
कङ्कावितरणविसुद्धिनिदेसवण्णना 
निदिता । 
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२०. मगामगजाणदेस्सनविसुदिनिदेसो 
सस्मसनञजाणकथा 


१, अयं मग्गो, अयं न मग्गो ति एवं मग्गश्च अमग्गश्च भत्वा ठितं 
जाणं पन मग्गामग्गजाणदस्सनविसुडि नाम । 

तं सम्पादेतुकामेन कलापसम्मसनसह्वाताय नयविपस्सनाय ताव 
योगो करणीयो । कस्मा १ आरद्धविपस्सकस्स ओभासादिसम्भवे गम्गामग्ग- 
जाणसम्भवतो । आरद्धविपस्सकस्स हि ओभासादीसु सम्भूतेसु मग्गामग्ग- 
नराणं होति । बिपस्सनाय च कलापसम्मसनं आदि । तस्मा एतं कह्लावित- 
रणानन्तरं उदङ्क । अपि च यस्मा तीरणपरिञ्जाय वत्तमानाय मग्गामग्ग- 
बाणं उष्पज्जति, तीरणपरिञ्जा च नातपरिञ्जानन्तरा, तस्मा पितं मग्गा- 
मग्गजाणदस्सन विद्वि सम्पदेतुकामेन करापसम्मसने ताव योगो 
कातब्मो । 


२० मग्गामग्गजाणशदस्सनविसुद्धिनिदेसवण्णना 
सम्मसननाणकथावण्णना 


१. एवं मग्गद्च॒ अमग्गच् त्वा खित जाणं ति अयं उपक्किलेसविनिमुत्ता 
वीथिपरिपन्ना विपस्सनापञ्जा अरियमग्गस्स पुम्बभागमग्गो, अयं ओमासादिमेदो दसविधो 
उपक्किञेसो न मग्गो ति एवं मग्गञ्च अमग्गञ्च याथावतो बवत्थपेत्वा ठितं जाणं । 





अतीतादिवसेन अनेकमेदभिन्ने धम्मे कलापतो सङ्धिपित्वा खम्मखनं करापसम्मसन, 
अयं किर जम्बुदीपवासीनं अभिापो । “यं किञ्चि रूपं" ति आदिना नयेन हि षम्मानं 
विपस्सना नयविपस्सना, अयं किर तम्बपण्णिदीपवासीनं अभिलपो । तेनेवाह--“ कलापः 


~------------~ 


१. पवत्तमानाय-रो०। २. म १, २९७; म०- १-२८८, म०-~ २-१००, अं० ३-७८ पिद्रादीसु । 
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२, तत्रायं विनिच्छयो-- तिस्सो हि लोकियपरिञ्जा, जातपरिज्जा, 
तीरणपरिज्जा, पहानपरिञ्जा च । या सन्धाय वृत्तं अभिन्जापञ्जा 
जातद' नाणं, परिन्जाप्ञ्जा तीरणटे बाणं, पहानपञ्जा परिच्चागड 





सम्मसनसङ्काताय नयविपस्सनाया” ति। ताव सद्यो कमत्थो, तेन सम्मसनप्पकारानं 
बहुमेदतं दीपेति । बहुभावतो हि तेसं पठमं नयविपस्सनाय योगारम्भं अनुसासति “नयविप- 
स्सनाथ ताव योगो करणीयो"? ति। कस्मा ति चोदकवचनं । तस्ता अधिप्पायो--यदि 
मग्गामग्गजाणदस्सनविसुद्धि सम्पदेतन्बा, अथ कस्मा “नयविपस्सनाय आदितो योगो 
कातन्बो" ति बु ति । इतरो तस्सायं अचिगमूपायो ति दस्तसेन्तो--““आरद्धविपस्सकस्सा › 
ति आदिमाह । तेनेतं दस्सेति "विपस्सनाय सति उदयञ्बयञाणुप्पादो, उदयन्बयजाणे सति 
आओभासादिऽपकिकिरेससम्मवो ततो मग्गामग्गववत्थानं, तस्मा तस्स आदितो व भारम्भस्स 
सम्भवो नत्थी ति विपस्सना पमं आरदवब्बा? ति । एवम्पि पठमं नयविपस्सना व कस्मा 
आरदव्बार ति आद-- “विपस्सनाय च करापसम्मसनं आदी" ति । तच्ि अतीतादि- 
मेदभिन्नानं धम्मानं सङ्धि पित्वा ववरथानवसेन पवयनतो अदिकम्मिकस्स सुकरं सम्मसनं ति 
आदिभूतं । | 
तस्मा ति आदिभूततच्चा। भथ वा तस्मा ति यस्मा आरद्धविपस्सकस्स **"प 

कराप्चम्मसनं आदि, तस्मा । एतं ति करापसम्मसनं । अपि चाति आदि कलापसम्मसन- 
स्तेव विपस्सनाय आदिभवे उपचयदेतुदस्सनं । उदयन््रयजाणपरियोसाना तीरणपरिज्जिा, 
अखम्पत्ते एव च उदयम्बयजणे मग्गववत्थानं होती ति आद 'तीरणपरिन्बाय वत्तमा- 
नाया” ति। कलापसम्मसने ताव योगो कातव्बो ति पएत्थापि तस्सेव पठमारम्मे 
कारणं वुत्तनयेनेव वेदितम्वं । यस्मा करापम्मसनं नाम एकविसुद्धियम्िपि न अन्तीगधं, 
एकञ्चे च तं अनामसित्वा व विपस्तनाचारं बण्णेन्ति । --प्वं सन्ते पि तं सुत्तन्तेसु 
एकदेसेन, अनवसेसतो च दर्सितं । पटिसम्भिदाय ` आदिकम्मिकानं मनरिकारसुकरताय 
विपस्सनाय आदिभावेन उपितं । विपस्सन्तस्ख च ओभासादीसु उप्पननेसु मग्गामग्गजाण- 
सम्भवो, तस्मा “तं सम्पदेवकामेना' ति आदिना अयं विचारो कतो ति दछव्ब । 


२. तन्ना ति तस्मि तीरणपरिञ्जाय जातपरिञ्जानन्तरभावे, तासु वा परिज्जासु। 
विनिच्छयो ति सरूपतो, किच्चतो भूमितो च सनिष्धानं । रोता पि पुरिमस्मि 


कक गिस्ती ---~ 


२. जातदरुन-सन्बत्थ । २. आरद्धा--क०। २. खु०~ ५--५८--पिहर । 
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भाण'' ति! । तत्थ ““शृष्पनलक्खणं रूपं, वेदयितलक्खणा वेदना" ति एषं तेसं 
तेसं धम्मानं पच्चचरक्खणसन्लक्वणवसेन पवत्ता पञ्जा आतपरिज्ञा 
नाम । “रूपं अनिच्चं, वेदना अनिच्चा” ति आदिना पन नयेन तेसं भेव 
धम्मानं सामञ्जखक्वणं आरोपेत्वा पेवत्ता उक्खणारम्भणिकविपस्सना पञ्जा 
तीरणएपरिज्जा नाम । तेषु येव पन धम्मे निच्चसञ्जादिपजहनवसेन 
पवत्ता ठक्वणारम्भणिकविपस्सना पञ्जा पहानपरिज्ञा नाम । 


३. तत्थ सह्वारपरिच्छिदतो पट्राय थाव पच्चयपरिगगहा जआतपरिज्जाथ 
भूमि । एतस्मि हि अन्तरे धम्मानं पच्चत्तलक्खणपरिवेधस्तेव आधिषच्चं 
होति । कलापसम्मसनतो पन पट्ाय याव उदयन्यानुपस्सनां तीरणपरि- 
ञ्जाय भूमि। एतस्मि हि अन्तरे सामञ्जलक्डणपरिवेधस्सेव आधिपच्चं 
होति । भङ्गाुपस्सनं आदिं कत्वा उपरि पहानपरिञ्जाय भूमि । ततो 





सच्चद्वये मग्गसम्पयुत्ता तिविधा पि परिज्ञा किच्चवसेन छ्ग्भती ति “छोकियपरिञ्ना" 
ति विसेसेत्वा वुत्तं । सभावधम्मानं क्क्खणसल्लक्वणतो अय्यअभिमुखा पञ्जा अभि- 
ञ्नापञ्न्ा । जातदट्र ति जातमभावनिमित्ं । अभि्नेय्यस्स जाननहेत॒ “चारणं ति 
बुचज्चति ¦ परिञ्नापञ्जा ति अनिच्चादिलक्खणानि परिच्छिज्ज ज।ननपञ्जा | तरणं 
ति सम्मसनभावदेत॒ । पहानपञ्जा ति पहातन्बस्स पजहनपञ्जा । वैदयितादिक्क्खण- 
विधुरताय रुप्पनलक्खणं पच्चत्तख्क्लणं बुर । तेसं य व॒पच्चत्तरक्लणवसेन .हित- 
घम्मानं येव । यथा पथवीफस्खादीनं कक्खख्फुसनादिख्क्खणानि तीसु पि खणसु सल्कक्खि- 
तन्बानि पटिनियतरूपताय सभावसिद्धानेव हुत्वा गण्हन्ति न एवमनिच्चतादिलक्वणानि | 
तानि पन भङ्खद यञ्बयपीढावसवचनाकारमरुखेन गहेतन्बतो समारोपितसरूपानि विय गण्हन्ती 
ति वुत्तं-““सामनञ्यरक्डणं आरोपेत्वा” ति । लोकिंयपरिज्जानं येव अधिप्पेतचा लक्लणा- 
रम्मणिकैविपस्सना व “पहानपरिन्चा ति उत्ता । 


३. सङ्कारपटिच्छेदतो ति नामहूपववत्थानतो, या “दिद्धिविषुद्धी” ति बुत्ता । केचि 
पन “खन्धादीनं विपक्सनाय भूमिभावतो सन्बो पि खन्धादिविचारो सङ्खारपरिच्छेदो" ति 
१, सु०-५-९७। २. जातटदरून--स्या०, क० । ३. तीरटर न-स्या०,क० । 

१७९ 
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पट्राय हि “अनिचतो अनुपस्सन्तो निच्चसञ्जं पजहति, दुक्लतो अनु 
पस्सन्तो स॒खसन्बं, अनत्ततो अजुपस्सन्तो अत्तसञ्ञं, निच्बिन्दन्तो 
नन्दि, विरजन्तो रागं, निरोधेन्तो सदयं, पटिनिस्सजन्तो आदानं पजहतं 
ति" एवं निच्चसञ्जादिपहानसाधिकानं सचन्नं अनुपस्सनान आधिपच्च । 
इति इमासु तीसु परिञ्जासु सङ्कारपरिच्छेदस्स चेव पच्चयपरिग्ग- 
हस्स च साधितत्ता इमिना योगिना मातपरिन्जा व अधिगता होति, इतरा 
च अधिगन्तव्बा । तेन वत्त--यस्मा तीरणपरिञ्जाय वत्तमानाय मग्गा 
मग्गनाणं उप्पञ्जति, तीरणपरिञ्जा च नातपरिञ्जानन्तरा, तस्मापितं 
मग्गापम्गनाणदस्सनविसद्वि सम्पादेतुकामेन करापसम्मसने ताव योगो 
कातन्बो ति। 
वदन्ति । पच्चत्तखक्खणपटिवेधस्सेव आधिपच्चं" ति इमिना नामरूपपच्चयपरिगगह- 
पञ्ञानं तीरणपदहानासमत्थतं दस्सेति । तासि पन ''नमनख्क्लणं नामं, रूप्पनलक्खणं 
ल्प? ति अरूपरूपानं साधारणाकारसल्लकखणवसेन पवत्तिया एकेनाकारेन तीरणपरिः 
यायो२, दिद्धिकह्काविक्लम्भनेन पहानपरियायोरे ल्म्भती ति सिया तीरणपहानेसु पि 
आधिपस्चं ति वदन्ति । उक्टढनिदसेन पन यथा दिद्धिविसुद्धिय! व सङ्खारपरिच्छेदता, एवं 
क्लणारम्मणिकविपस्सनाय एव तीरणपहानकिच्चता वेदितम्बा । एवं हि तिस्सो पि परिञ्जा 
ववत्थिता होन्ति, अञ्जथा सङ्कारो सिया ¦ तोरणपरिञ्जाय मुमि तत्य पन्जाय अनिच्च 
तादि क्क्लणसन्तीरणतो । तेनाह-“एतस्मि ` ` प `` आधिपच्चं ति । कामं उदयभ्ब- 
यजाणम्बि कञ्चि मिच्छाभिनिवेसं पजःति, तस्स पन अथाम गतत्ता न सातिसयं पहान ति 
वत्तं ८.भङ्गानुपस्नं आदिं कत्वा उपरिपहानपरिञ्नाय भमी” ति । अनिच्चतो 
अनुपस्सन्तो ति अनिच्चाकारतो सङ्कारे अनुपस्सन्तो सम्मसन्तो । ` निस्चसन्बयं ति “ते 
निच्चा सस्ता ति पवत्तं मिच्छासञ्जं । सञ्ज।सीसेन दिदहिचित्तानम्पि गहणं दडन्बं । 
एसेव नयो इतो परेसु पि । निब्बिन्दन्तो ति अनिच्चानुपस्सनादिसम्भूताय निन्बिदानु- 


क~~ 


१. खु ०-^-षष । 
२. तीरणपरिञ्जायो-- स्या० । ३. पहानपरिञ्जायौ पि०्~स्या०। 
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9, तत्रायं पालि- 

(“कथं अतीतानागतपच्चुष्पन्नानं धम्भानं स्खिपित्वा ववत्थाने पञ्जा 
सम्भसने जाणं १ यं किश्चि रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्ं अञ्छत्त वा 
-- "प." "यं दूरे सन्तिके वा, सब्ब रूपं अनिचतो बवत्थपेति, एकं सम्म- 
सनं । दुक्खतो ववत्थपेति, एकं सम्मसन । अन्ततो ववस्थपेति, एकं सम्म- 
सनं। या काचि वेदना “पः -यं किञ्चि विजञ्जाणंः` "पः" "अन्ततो 
ववत्थपेति, एकं सम्भसनं । चक्खु ` ` प' ` ` जरामरणं अतीतानागतपच्चु- 
प्नं अनिच्चतो ववत्थपेति, एकं सम्मसनं । दुक्खतो, अनन्तो. बवत्थपेति, 
एकं सम्मसनं । 


~~. 





पस्सनाय स्खारे निभ्िन्जनवसेन पस्सन्तो ¦ नन्दि ति सप्पीतिकजाणं । विरञ्जन्तो ति 
विरागा पस्नाय विरन्जनवसेन यथा सङ्खारेख रागो नुप्पज्जति, एवं अनुपस्सन्तो । तथा- 
भूतो हि रागं पजहती ति बुच्चति । निरोधेन्तो ति निरोधानुपस्सनाय यथा सङ्खारा 
निरुज्न्ति येव, न आयतिं पुनन्मववसेन उष्पञ्जन्ति, एवं अरपस्सन्तो । तथाभूतो हि 
सङ्खारानं खमुदयं पजहति नाम अनुप्पत्तिधम्मतापादनतो । पटिनिस्सञ्जन्तो ति परिनिस्स- 
ग्गानुपस्सनाय यथा सङ्खारा न पुन आदियन्ति, एवं वोस्सन्जन्तो । तेनाह “आदानं 
पजहतो ति, निच्चादिवसेन वा गहणं विस्सज्जेती ति अत्थो । साधितत्ता ति सस्पादितत्ता । 
इतरा ति तीरणपहानपरिज्जा | एवं परिज्जा निदिसित्वा परिञ्जाक्कमवसेन पि कड्कावितर- 
णानन्तरं ‹ कलापसम्मसने योगो कातन्बो' ति स्वायमत्थो वुत्तो, तं निगमवसेन पच्चाहरन्तो 
“तेन वुत्तं” ति आदिमाह, तं उ्तत्थमेव । 

४, तत्रा ति तस्मि कलापसम्मसने विभावेतन्बे, तस्स वा कलापसन्मसनरत 
आदिभावे । अय' पन्छी ति दस्सियमानं पटिसम्भिदामग्गपाङ्िमाह । तत्य सङ्धिपित्वा 
वबस्थाने पञ्ञ्या ति अतीतादिभेदभिन्ने घम्मे एकतो सङ्खदैत्वा अनिच्चादिवसेन विनिच्छये 
सावेतन्डे तंसाधनीया पञ्जा । सम्भसने अनिच्चतादिवसेन तीरणे जाणं ति पवुच्चति, सा कथं 
होती ति अत्थो । बवस्थाने सम्मसने ति च निप्फादेतव्बेुम्मवचनं । य किचि रूपं 


अ 


१, ववद्रपेत्ति- स्या ° ववत्थेति-पाल्ियं। 
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(“रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं अनिच खयन, दुक्खं मयडेन, अनतता 
अस्सारकद्ेना ति सह्भिपिसखा ववत्थाने पन्जा सम्मसने जाणं । वेदन, 
विञ्जाणं, चक्खु `` "ˆ" ` जरामरणं" प ` ` सम्मसने नाणं । रूपं अती- 
तानागतपच्चुप्यन्नं अनिच्चं सङ्खं पटिच्चसयुप्पन्नं खयधम्मं वयधम्मं 
विरागधम्मं निरोधधम्मं ति सद्धिपित्वा ववस्थाने पञ्जा सम्मसने नाणं । 
वेदनं, विञ्जाणं, चर्खु, जरामरणं अतीतानागतपच्चुष्यन्नं अनिच्चं 
सहतं ˆ * "प ` `निरोधधम्मं ति सङ्किपित्वा बवत्थाने पञ्जा सम्मसने जाणं । 

८'जातिपच्चया जरामरणं, असति जातिया नत्थिं जरामरणं ति सद्धिं 
पित्वा वबत्थाने पञ्जा सम्मसने माणं । अतीतम्पि अद्धान, अनागतम्ि 
अद्धानं जातिपच्चया जरामरणं, असति जातिया नत्थि जरामरणं ति सहि 
पित्वा ववत्थाने पञ्जा सम्मासने जाणं, भवपच्चया जातिः" "प" 
अविजञ्जापच्चया सङ्वारा, असति अविञ्जाय नत्थि सद्कारा ति सद्खिपितवा 
ववत्थाने पञ्जा सम्मसने जाणं । अतीतस्पि अद्धानं, अनागतम्पि अद्धान 
अबिज्जापच्चया सद्कारा, असति अबिञ्जाय नत्थि सह्वारा ति सदह्धिपित्वा 


बवस्थाने पञ्जा सम्मसने जाणं । तं जातद्ेन जाणं, पजाननद्रन पञ्जा। तेन 


सुच्चति अतीतानागतपच्चुष्पननानं धम्मानं सद्भि पित्वा ववत्थाने पञ्जा 
सम्मसने जाणं'' ति' । 











ति आदीनि पदानि हेद्ा उत्तव्थानेव । सब्बं रूपं अनिच्चतो ववत्थपेती ति आदीनि पन 
यस्मा परतो वण्णियिस्सन्ति तस्मा तव्थेव नेसं अत्थं विभावयिस्साम ) 

पादधिववत्थानं पन एवं वेदितन्बं-एत्य हि आदिकम्मिकानं विपस्सनामनसिकार- 
सुखस्थं ध्यं किक्ि रूपं” ति आदिना पठमं ताव पञ्चक्खन्धा अतीतादिविभागमुखेन 
गदिता, ते पन खन्धा यस्मा द्वारारम्मणेहि सदधि द्वारप्पवत्तधम्मवसेन विभागं कम्मन्ति, 
तस्मा तदनन्तरं द्वारछ्कादिवसेन दस छक्का गहिता । यस्मा पन लक्खणेसु अनत्तलकंणं 
दुक्लविभागं, तस्मा तस्स विभावनाय छ धाठुयो गदिता । ततो येखु कसिणेसु इतो 





१७ सघु०- ५4८; ९ । 
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एत्य च चक्खुं---प--जरामरणं ति इमिना पेय्यालेन 
दवारारम्मणेहि सद्वि द्वारप्पवत्ता धम्भा, पश्चक्खन्धा, छ द्वारानि, छ आरम्म- 
णानि, छ विञ्जाणानि, छ फस्सा, छ वेदना, छ सञ्जा, छ चेतना, छ 
तण्हा, छ वितक्का, छ विचारा, छ धातुयो, दस्र कस्तिणानि, द्रत्तिस 
कोड़ासा, द्वादसायतनानि, अड्ारस धातुयो, बावीसति इन्द्रियानि, तिस्सो 
धातयो, नथ भवा, चत्तारि नानि, चतस्सो अप्पमञ्जा, चतस्सा समाः 
पतियो, दादस परिच्चसयुप्यादङ्गानी ति इमे धम्मरासयो सङ्धित्ता ति 
वेदितब्बा 


बाहिरकानं अत्ताभिनिवेसो, तानि इमेसं श्ानानं भरम्मणमावेन उपद्ानाकारमत्तानी ति 


दस्सनत्थं दस कसिणानि गदितानि । ततो दुक्लानुपस्सनाय पारिवारभावेन परिक्कूलाजार- 
वसेन दसिसकोद्ास। गदिता । पुज्बे खन्धवसेन सङ्खेपतो गदिता धम्मा नातिसङ्खप- 
वित्थारनयेन, वित्थारनयेन च मनसिकातन्बरा ति दस्सनत्थं दवादसायतनानि, अष्टारस 
धातुयो च गदिता । तेषु इमे धम्मा सति पि सुञ्जनिरीहअन्यापारमात्रे धम्मसभावती 
आधिपच्चवसेन पवत्तन्ती ति अनत्तलक्खणविभावनत्थं इन्द्रियामि गहितानि । एवं अनेक- 
मेदभिन्ना पिमे घम्मा भूमित्तयप रयापन्नताय तिविधाव शोन्ती ति दस्सनत्थं तिस्सो 
धातुयो गदिता । 


एत्तावता निमित्तं दस्सेत्वा पवत्तं दस्सेतु' कामभवादयो नव भवा गिता । एनत्तके 
अभिन्जेय्यविसेसे पवत्तमनसिकारको सल्लेन सण्सुखमेसु निन्ब्तितमहग्गतधम्मेसु मन 
सिकारो पवत्तेतभ्बो ति दस्सननत्थं ज्ञानप्पमज्ञारप्पानि गदितानि । तत्थ ज्ञानानि नाम 
उन्तावसेसारम्मणानि रूपावचरञ््ञानानि । पच्चयपच्चयुप्पन्नविभागतो हमे धम्मा भिन्दित्वा 
मनसि कातम्बा ति दस्सनत्थं परिच्चसमुप्पादङ्गानि गदितानि । पच्चयाकारमनसिकारो 
हि रक्लणत्तयं सुखेन, सुर्‌ठतर्च॒ विभावेति, तस्मा पच्छतो गदितो | एवमेते सम्म- 
सनीयभावेन गहिता खन्धादिवसेन केोष्टासतो पञ्चवीसतिविधा | पमेदतो पन अतीतादि- 
मेदं अन।मखित्वा व गण्हमाना द्वीहि ऊनानि द्वेसतानि होन्ति | 


तत्थ अनिच्चतो ववत्थपेती ति आदिको पठमो र्क्लणववत्थापनवारो । अनिच्चं 
खयद्धेना ति आदिको दुतियो हेठकारो लक्लणानं देुकि्नतो । अनिच्चं सङ्खतं 
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५. वुत्तं हेतं अभिञ्जेग्यनिदेसे- 
““स॒ब्बं भिक्खवे अभिञ्जेय्यं । कश्च भिक्खवे सब्बं अभिञ्ञेय्यं ! 


चकु भिक्खवे अभिञ्ञेय्यं, रूपा, चक्खुविञ्जाणं, चक्सुसम्फस्सो 








ति आदिको पन देदुपति्ठापनवारो पाकटभावसल्ल्कलणतो । खय्द्धना ति हि खयस- 
भावतो यस्मा रूपं खग्रसभावं उप्पज्जित्व। स्वयं वयं मेदं गच्छति, तस्मा अनिच्चंति अत्थो । 
भयट्टना ति मायितन्बमावतो यस्मा रूपं पमङ्करताय भयानकं, तस्मा दुक्लं ति । तेनाह 
भगवां “यदनिच्चं, तं दुक्खं" ति* । असारकटुना ति असारकभावतो, अत्तसारविरहतो 
ति अस्थो | ततियवारे पन “रूपं अनिच्चं" ति वत्वा तस्स देतु पतिष्टपितं ““सङ्कतं'' 
ति आदि वुत्तं। यस्मा समेच्च सम्भूय पच्चयेहि कतं, अनुरूपे च पच्चये पटिच्च न 
विना तेहि समं, सम्भा च उष्पन्नं, तस्मा खयवयविरागनिरोधधम्मं ति। न हि पञ्चय- 
निन्बत्तं अनिस्ञ्ज्ञनक नाम त्थि । तेनाह भगवा यंतं रूपं जातं भूतं सङ्खतं परो 
धम्मं, तं वत मा पट्ज्जी ति नेतं ठानं विज्जती'तिर | एतेन अनिच्चा पथवीधातु 
पच्चयनिभ्बत्तत्ता तदञ्ञं पञ्चयनिग्बत्तं विया ति दस्सेति । एस नयो से -धम्मेसु पि) 

इदानि अन्वयतो, ग्यतिरेकतो च सङ्खतधम्मानं अनिच्चतं पतिष्पितं “जातिपच्चया” 
ति आदि ुत्तं। अनिचल्कखणस्सेव चेत्थ पतिष्ठापनं तस्मि पतिद्वापिते सेसलक्खणद्रयस्त 
पि पतिदह्ापनसिद्धितो । 


इमिना पेप्पाठेन इमे धम्मराख्यो संचित्ता ति सम्बन्धो । “द्रारारम्मणेहि सद्वि 
दरारप्पवन्ता धम्मा, पच्छक्खन्धा” ति इदं अभिञ्जञेय्यनिदेसे “चक्खु भिक्लवे अभिऽजेय्यं 
ति आदिनाः द्वारारम्मणेहि सदधि दारप्पवत्ते धम्मे दस्सेत्वा तेसं पञ्चहि खेन्धेहि सङ्गहिततं 
दस्सेतं “रूपं अभिञ्जेय्यं "प ` `विन्जाणं अभिजञ्जेय्यं तिः आगतत्ता उुत्तं। 
पटिसम्मिदायं ' पन “यं किञ्चि रूपं, ति आदिना पठमं पञ्चक्लन्वे दस्सेत्वा “चक्खु 
ति आदिना द्वारारम्मणेहि सदधि दवारप्पवत्ता धम्मा दस्सिता । तथादस्सने कारणं देशा वृत्तमेव । 


५, कस्मा पनेत्थ इमे धम्मरास्षयो संखित्ता ति पालियं बित्थारतो आगतत्ताति 
दस्सेन्तो- वुत्तं हेतं” ति आदिमाई । तेनेवाह--“ तं तत्थः"-प' ` "संखित्तं" ति । 


~~~ ~----~----~~-~----~-~ ~~~ 


१ सं-२-२६१२७६.२०९,३१०,३३४; स०-२-२,४; खु०-५-३५३ पिट्ठेषु । २. सं०- ४-१३९ पिरे । 
३. ख०-५-८; सं०- ३-२६ पिदर । ४, खु०-५-५८ पिद । 
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निदहेसो | सम्मसनजाणथावण्णना १४३३ 


यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्ख- 
मसखं वा, तम्पि अभिञ्जेय्यं । सोतं.“.प ` `यभ्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्ञति वेदयित सुखं ब दुक्ख' वा अदुक्लमसुख' वा, तम्पि अभिजञ्जय्यं । 
(“रुपं - ` "प~ "चिजञ्जाणं, चक्खु" ` "प ` "मनो, सुपापः ` `धम्मा, 
चक्खुविज्जाणं'  - प" `मनोविञ्जाणं, चक्खुसम्फस्सो " "पः ` ` मनोसम्फस्सो, 
चक्खुसम्फस्सजा वेदना" ` "प ` मनोसम्फस्सजा वेदना, रूपसञ्ञा" ` ` प" 
धम्मसञ्जा, रुपसश्वेतनाः ` ˆ "प ` `" धम्मसश्चेतना, रुपतण्डा ` "पः ` ` धम्म- 
तण्हा, रूपवितक्को `` ` "पः ` `“ धम्मवितक्को, रूपविचारोः..."प. “घम्म- 
विचारो 1 पथवीधात्‌" ` "पः विञ्जाणधातु, पथवीकसिणं “प ` ` विञ्जाण- 
कसिणं, केसा ` प“ मस्थदङ्धं । चक्खायतनं" "प" ` `धम्मायतनं, चक्खुधातु, 
ˆ" "प-मनोधातु, मनोविव्नाणधात्‌, चक्खुन् यं" ` "प' ` ` अञ्जाताविन्द्रियं । 
कामधातु, रूपधातु, अरूपधातु, कामभवो, रूपभवो, अरूपभवो, सन्जाभवो, 
असन्ञामबो, नेवसञ्जानासञ्जामवो, एकबोकारभबो, चतुवोकारमवो, 
पश्चबोकारमनो । पठमं भानं प ` ` चतुत्थं श्चानं, मेत्ताचेतोविष्ठत्ति 
ˆ` "प ` "उप्पेक्ाचेतो वियुत्ति, आकासानश्चायतनसमापत्ति" "पः ` `नेव- 
सञ्जानासञ्जायतनसमापचति, अविञ्जा अभिञ्जेय्याः ` "प" ` "जरामरणं 
अभिञ्जेय्यं! ति!। 
तं तत्थ एवं विस्थारेनः बुत्तत्ता इध सब्ं पेय्यालेन सद्धिन्तं । एवं 
सद्धित्ते पनेत्थ ये लोड्त्तरा धम्मा आगता, ते असम्मसनुपगत्ता इमर्सिम 
अधिकारे न गहेतब्बा | ये पिच सम्पसनुपगा, तेसु ये यस्स पाकटा 


होन्ति, सुखेन परिग्गहं गच्छन्त, तेखु तेन सम्मसनं आरभितव्वं 





तत्थ तं ति अभिश्नेय्यं । एत्था ति अभिञ्जेय्यनिदेसे । ‹ विञ्जाणं मनो घम्मा' ति आदिना 
तत्थ तत्थ कोट्ठासे ये लोकुत्तरधम्मा आगता । केचि पन “एत्था ति परटिसम्मभिदायं ति 
वदन्ति, तं न न्दरं । सम्मसनुपगा एव हि धम्मा पटिसम्भिदायं गिता सम्मसनवारस्स 
अधिप्पेतत्ता, न अभिञ्जेय्यनिदेसे* विय सन्बे ब अभिज्जञेय्या म्मा । ये रूपारूपधम्मा | 


यस्सा ति योगिनो । तेसु तेन सम्भसनं आरभितव्बं यथापाकटं विपस्सनामिनिवेसो ति 
कत्वा । पच्छा पन अनुपद्दन्ते पि उपायेन उपद्रहापेत्वा अनवसेसतो व सम्मसितन्बा । 


क 





४, खु०-५-८, १२; सं ०-३-२६ । २. वित्थारेत्वा-स्या०, रो०, क० । 
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६. तत्रायं खन्धवसेन आख्मविधानयोजना--यं किञ्चिरूपं" ` "पः ˆ ` 
सव्वं रूपं अनिच्चतो बरवत्थपेति, एकं सम्मसनं । दुक्खतो अन्ततो 
ववस्थपेति, एक सम्मसनं ति । एत्तावता अयं भिक्खु “यं किञ्चिरूपं ' ति 
एवं अनियमनि दिष्टं सब्वम्पि रूपं अतीतत्तिकेन चेव चतूहि च अज्छत्तादि- 
दुकेदी ति एकादसहि ओकातेहि परिच्छिन्दित्वा सव्वं रूपं अनिच्चतो 
वबवस्थपेति, अनिच्चं ति सम्मसति । 

७. कथं १ परतो बुत्तनयेन । वृत्तं हेतं--रूपं अतीतानागतपच्चुष्पनन 
अनिच्चं चयद्ेना ति 1 

तस्मा एस यं अतीतं रूपं, तं यस्मा अतीते येव सखीणं, नयिमं मवं 
सम्पत्तं ति अनिच' खयद्रेन । यं अनागतं अनन्तरभवे निन्धत्तिस्सति, 
तस्मि तत्येव खीयिस्सति, न ततो परं भवं गमिस्सती ति अनिच्चं खयडेन । 
यं पच्चुष्पन्नं रूपं, तम्पि इधेव खीयति, न इतो गच्छती ति अनिच 
खयद्धेन । यं आञ्क््तं, तम्पि अज्छत्तमेव खीयति, न बहिद्धामावं गच्छती 


ति अनिच खयद्धेन। यं बिदा `` -प'`"ओगरिक` "प" ` खुखुमं 
- "प - "होन “..प` ` -पणीतं' ` "प "दूरे “प ` सन्तिके, तम्पि तत्थेव 


खीयति, न दूरभावं गच्छती ति अनिच' खयदेना ति सम्भसति । 
स 
६. ' "अतीतं रूपं अनिच्चं'" ति आदिना अनिच्चतो सम्मसनस्स अतीतादिविभागा 
पवतिद्धानभूता ति आह -““एकादसहि ओकासेही” ति । ववत्थापनं नाम खननि्ठानं । 
अनिसर्चतो सजिद्धानञ्चेव्थ “निच्चं 'ति विपस्सना वा ति माह-'“अनिच्च ति सम्मसतीति । 


७, कथं ति सम्मसना रारो पुच्छितो ति तं परतो इधेव पाठ्यं दुतियवारे उुत्तनये- 
नेवा ति सङ्खपेनेव विस्सञ्जेति । इदानि तमत्थं पाकटतरं काठु 'वुत्तञ्हेत "ति आदिमाह । 
[= ही-ति हेत॒अव्ये निपातो } यस्मा “कूपं अतीतानागतप च्चुष्पन्नं अनिच्चं खयदधेना"' ति 
एवं बुतत, तरमा इमिना बुत्तनयेन अनिच्चं ति सम्मघ्ती ति योजना | 


जः जे 


१. खु०-५-५८। 











६ ] सम्मसननाणकथावण्णना १४३५ 


८, इदं सन्बभ्पि “अनिच्च' खयद्ेना'ति एतस्स वसेन एकं सम्मसनं । 
भेदतो पन रकादसविधं होति । 
सन्बमेव च तं दुक्खं भयद्रेन । मयद्रेना ति सप्पटिभयताय । यं हि 
अनिच, तं भयावहं होति सीहोपमसुत्ते' देवानं विय । इति इदम्पि ““दुक्ख 
मयट्ेना'?ति एतस्स वसेन धकं सम्मसनं । भेदतो पन एकादसबिधं होति । 
एवम्पि सङ्खपो येवा ति विभनित्वा दस्तेतै “एसा”ति आदिं इ्तं । अतीते ति अतीते 
भवे । आदिकम्मिकस्स हि इदं सम्मखनविधानं. तस्मा भववसेन अद्धामेदो अधिष्पेतो । तेनाह- 
““नयिमं भवं सम्पत्तन्ती? तिर । एत्थ इति-सदो देठभत्थो । इदं इतं होति- यं 
अतीतभवे परियापन्नं रूपं, तं अतीते येव भवे खीणं, ततो न इमं भवं सम्पत्त, तस्मा अनिच्चं 
खयद्धिन खयसभावत्ता ति ऽम्मसती ति। एस नयो यं अनागतं ति दीषु पि। 
यं बदिद्धा, तम्पि बहिद्धा एव खीयति, न अन््त्तमावं गच्छती ति अनिच्चं खयद्धेना 
ति, यं ओढारिकं, तम्पि तत्थेव खीयती ति अनिच्चं खयं ना ति आदिना योजेतग्बं । 


८. इद्‌ सब्वम्पी ति इदं अतीतादिभेदस्स रूपर्स सम्मसनतो सभ्बं एकाद सविधमग्पि 
सम्मसनं एकं सम्मसनं अनिच्तो खम्मसनं ति कत्वा । 


तंति तं एकादसविधभ्मि रूपं । सप्पटिभयताया ति मयानकताय । भयावहं होती 
ति अप्पदहीनविपल्लासस्स “अहं विनस्सामि, मम सन्तकं विनस्सती" ति चिन्तेन्तस्स भयजनकं 
शोति। सीहोपमसुत्ते देवानं विया ति सीहोखमसुत्त देसियमाने देवानं विय । 
तत्थ हि- 

“यदा तथागतो लोकै उप्पजति अरहं सम्मासम्बुदो "“प"“* सो धम्मं देसेति (इति 
रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्ख॒भत्थङ्गमो । इति वेदना । इति सञ्जा । इति 
सङ्खारा | इति विञ्जाणं, इति विज्जाणस्स समुदयो, इति विञ्जाणस्स अस्थङ्गमो' ति । 


येपि ते भिकंलवे देवा दीधायुका वण्णवन्तो युलबरहुला उच्चेषु विमानेषु चिरद्वितिका, 
ते पि तथागतस्स धम्मदेसनं सुत्वा येभुख्येन भयं सवेगं सन्तासं आपन्जन्ति “ अनिच्चा व 


१, सं०~ २-३१०, अं ०- २-३६ । २, नयिमं भवं सम्मत्तन्ति-स्या० । 
१८० 
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९. यथा च दुक्खं, एवं सब्बम्पि तं आनता असारकडेन । असार- 
कंटडेना ति “अत्ता निवासी करको बेदको सयंबसो'' ति एवं परिकप्पितस्स 
हि अनिच दुक्खं , तं अत्तनो पि अनिचतं वा 


अत्तसारस्स अभावेन । य 

उदयन्बयपीडनं बा बारेतु* न सक्कोति, कतो तस्स कारकादिभावो ! 
तेनाह -““रूपश्च दिदं मिक्डवे अत्ता अमविस्स नयिदं रूपं आबाधाय 
संबत्तेय्या ति* आदि । इति इदम्पि अनत्ता असारकद्नाः' ति एतस्स 


सेन एकं सम्भसनं । भेदतो पन ए कादसविधं होति। एस नयो 


वेदनादीख । 
१०. य॑ पन अनिच, तं यस्मा नियमतो सह्खतादिभेदं होति । तेनस्स 
प्रियायदस्नत्य, नानार चा मन ~ ----- , नानाकारेहि बा अनसिकारप्पवत्तिदस्सनत्थं ' “रूपं अती- 


बन निच्वमहा वि. - अमभ्निष्ड, गङ्व -प." -असस्सता व किर 


किरमो मयं 
मयम्पि किर भो अनिच्ा अद्धवा असस्त 


भो मयं समाना सस्सतम्हा ति अमज्जिम्द, 
सकायपरियापर्ना, ति -- 
एवं देवानं भयुप्पर्ति आगतां । 

६. खन्धपच्चकं, तदेकदेखो वा 
एकन्ततो अनिच, दुक्लश्चा ति आह---““यञिहि अनिच्चं, 
दुकलतायु सङ्खारटुक्लता ब ब्यापिनी, "“्यदनिन्चं, तं दुक्खं” ति च अधिष्येता ति वुत्त 
८“अ्िंच्चतं वा उदयब्बयपटि पीलनं वा? ति । अत्ता अभविस्सा ति “कारको वेदक 
यंवसीः'ति एवं भूतो अत्त अभविस्सा ति अधिष्पायो । एवज्हि सति रूपस्ख आनवाय 
संवत्तनं अयुज्जमानकं सिया । यथा रूपकलन्वे अमेदतो तिविधं सम्भसनं, मेदतो तेत्ति- 
सविधं, एवं वेदनाक्लन्धादीषु पौ ति इ ममत्थं “एस नयो"ति अतिदिसति । तेन खन्दावसेन 
ताब मेदतो पच्चसद्धिभधिका सतं सम्मसनवासा दस्सिता होन्ति । इमिना नयेन द्वारख्कादीसु 


पि यथारहं सम्मसनमेद) वेदितन्बो । 


१०, नियमतो सङ्खतादिभेदं होती ति एकंसेन सङ्खततादिविसेसवन्तं होति 


असङ्खतादिखभाःवे अनिच्चताय असम्भवतो । अस्या ति अनिच्चस्स । परियायदस्सनल्थं ति 


अत्तवादीहि “अत्ता ति परिकप्पीयति, तच्च 
तं दुक्खं" ति आदि । तीसु 


अनिच्चं, तं दक्खं, तं -क० । 


१. यं हि अनिच्च तं द्क्खं-सी ०, स्या०, रो०, यचि 
+, सं०-२-३१०; अ०-२-- २६ । 


२, धारतु-क० । ३. सं०~ २-२९५ । 


निहेसो ] सञ्मसनजाणकथावण्णना १४२७ 





तानागतपच्चुप्पन्नं अनिच्चं सहतं पटिचसगुष्पन्नं खयधम्मं वयधम्मं विराग- 
धम्मं निरोधधम्मं'' ति पुन पारि वुत्ता । एस नयो बेदनादीष ति । 


चत्तारीसाकारअनुपस्सना 


११, सो तस्सेव पश्वसु खन्धेषु अनिचदुक्खानत्तसम्मसनस्स थिरभा- 
त्थाय, यं तं भगवता “कतमेहि चत्तारीसाय आकारेहि अनुलोभिकं 
खन्ति पटिकभति ? कतमेहि चत्तारीसाय आकारेहि सम्मत्तनियामं ओक्क- 
मती" ति' एतस्स विभङ्ग ^श्वक्खन्धे अनिच्चतो, दुक्खतो, रोगतो, 
गण्डतो, सल्ठतो, अघतो, आवाधतो, परतो, परोकतो, ईतितो, उपदवतो, 
भयतो, उपसम्गतो, चरतो, पभङ्खतो, अद्धवतो, अताणतो, अलेणतो २ असर- 
णतो, रित्ततो, त॒च्छतो, सुञ्जतो, अनत्ततो, आदीनवतो, बरिपरिणामधम्मतो, 
असारकतो, अधपूरतो, वधफ़तो, विभवतो, साप्रवतो, सङ्खततो, माराभिसतो, 
जातिधम्मतो, जराधम्मतो, व्याधिधम्मतो, मरणधम्मतो, सोकधम्मतो, 
परिदेवधम्मतो, उपायासधम्मतो, सडिठेसिकधम्मतो, ति"-“"चत्तारीसाय 
आकारेहि, “पश्चकखन्धे अनिच्तो पस्सन्तो अनुरोमिकं खन्ति पटिरमति । 
पश्चन्नं खन्धानं निरोधो निचः निब्बानं ति पस्षन्तो सम्मत्तनियामं 
ओक्कमती'' तिः आदिना नयेन अनुलोमजाणं विभजन्तेन पञेदतो 
अनिचादिसम्मसनं बुं । तस्सा पि वेन इमे पश्चक्लन्धे सम्मसति | 


का काक जो वाक ० पि 





¦ वेवचनदस्सनत्थं तं यनः“ खयधम्मं” ति आदोनं वसेन वेदितन्बं, न पुरिमानं विष्णं क 
न हि तदेव तस्स परियायो होति, नापि सङ्खतपटिच्चसमुप्पन्नपदानि हृत्वा अभावदीपनतो 
पाकमावदौपनतो । पाकभावदीपनेन पन अनिच्चताय साधनपक्खे तिष्टन्ति । तेनेव हि 
सम्बेसं पदानं परियायताभावतो “नानाकारहि बा? ति विकष्यन्तरं गदितं । मनसिकार- 
प्पवत्तिदस्सनत्थं ति भनिच्चताय ~ पन्रहनमनसिकारपवचिदस्सनत्थं | 

चत्तारी साकारअनुपस्सनाकथावण्णना 


११. सोति योगावचरो। तस्सा ति यथाबुत्तमेदस्स अनिच्चतादिसम्मसनस्स | 
थिरभावत्थाया ति दढहभावत्थाय अनिच्चादिआकारस् पुनप्पुनं मनसिकारो बिय बहुली - 


१. सु०-५-५०३ । २. अत्ताणतो-क०्-सी ° 
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कारभावतो। यं तं भगवता एतस्स विभङ्ग अनिच्चादिसम्मसनं* इतं ति सम्बन्धो । 
अनुलोमिकं ति अरियमग्गाचिगमस्स अनुकूलं । खन्ति ति आाणलन्ति जाणञ्दि विसय. 
सभावं ओगादत्वा ववत्थाने खमति सहती ति खन्ती ति बुचति। सम्मत्तनियामं ति अरिय- 
मम्गं। सो हि सम्मादिष्ठिभदिसम्मत्तञ्चेव अनिवत्तिधम्मताय नियामो चा ति इच्छति । 
"आदिना नयेन "ति इमिना ''पञक्लन्वे दुक्लतो पस्सन्तो अनुोमिकं खन्ति पटिलमति, 
खन्धानं निरोधो सखं निन्बानं ति पस्सन्तो समत्तनियामं ओक्मतीं ' ति पवमादिको पाठसेसो 
सगा दिपटिपक्लयोजनावसेन वित्थारेतब्बो । '“खन्धानं निरोधो निच्चं निब्बान” ति 
वचनेन सङ्खारानं दुक्लरोगतादिपटिपक्लो निज्बानस्स सुखायेम्यादिभावो “आदिना नयेना' 
ति एत्य नयम्गहणेन दीपितो ति अवसेखो सम्बो पाठो पकासितो एव होती ति। 


कामञ्चेतं चत्तारीसाय आकारेहि सम्मसन अनुलोभजाणे भावेतन्बविधानं । तेनाद-- 
^अनुलोमजाणं विभजन्तेन "प. 'वुत्तं" ति, इतो पाय पन कतपरिचयस्सेव 
किच्चावहं होती ति इधा पि उुत्न्ती ति द्वं । तस्सापीतिन केवलं कलापसम्मसनस्सेव, 
अथ खो यथादस्वितस्स चन्तालीसप्पमेदस्स अनिच्चादिसम्मसनस्स पि । तञ्डि अनुलोमिक- 
खन्तिपटिलामाय, सम्मत्तनियामोक्मनाय च संबत्तनतो एकंसतो इच्छितम्बं । उ॒त्तञ्ि- 


“सो वत भिकंलवे भिक्खु कञ्चि सङ्खारं निन्चतो खमनपस्सन्तो अनुलोमिकाय खन्तिया 
समन्नागतो भविस्सती ति नेतं ठानं विन्जति, अनुलोमिकाय खन्तिया असमन्नागतो 
सम्मतनियामं भोकमिस्सती ति नेतं ठानं विजति, सम्मत्तनियामं अनोकममानो सोतापत्तिफल 
व्‌].* "प" अरहत्तं॑वा सच्छिकरिस्सती ति नेतं ठानं विजति । सो, बत भिक्खवे भिक्ु 
सन्बसङ्खारे अनिच्चतो खमनुपस्सन्तो ` तिर्-- 


आदि सुकक्वो विर्थारेतभ्बो । तथां “खो वत भिक्लवे भिर कञ्चि सङ्खारं सुखतो, 
दुक्डतो, कञ्चि धम्मं अत्ततो, अनत्ततो ` ति * वित्यारेतन्बो । 





 --- - 


„© 
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अनिता दिसम्मसनं--स्या०; क । 

, बु०-५-५०३-पट्र परिसिम्मिदामग्गे । 

„ अ०- ३-१४२; खु०- ५-५०१--प्िट्र सु । 

खु०- ५-५०१, \०२--पिद्र खु निस्सिता पाकि। 


«< ‰ 


क 
4 
न्क्व 
` 
रः 
् 
6. 
५ 8 
भैषी 











कः ~ 
, - 
ज च 
1 11 
ऋ 
(बति 
9 ॥. 
४. 
११ 
+ 
म 
क 
क 


निहेसो | चत्तारौसाकारअनुपंस्सनाकथावेण्णना १४३६ 


१२, कथं १ सो हि एकेकं खन्धं अनच् न्तिकिताय+ आदिअन्तवन्तताय 


` च अनिच्चतो । उप्पादवयपटिपीरनताय दुक्खवत्थुताय च दुक्खतो । 


पच्चययापनीयताय रोगमूलताय च रोगतो । दुक्खताघ्रूलयो गिताय कि 
सासुचिपग्धरणताय उप्पादजराभङ्गेहि उद्धमातःपरिपक्कपमिन्नताय च 
गण्डतो । पीराजनकताय अन्तोतुदनताय दुन्नीहरणीयताय च सल्लतो | 
विगरहणीयताय अवड़्िभावहनताय अघवत्थुताय च अघतो । असेरिभाव- 
जनकताय आबाधपदट्धानताय च आबाधतो । अवस्ताय अविधेय्यताय 
च परतो। व्याधिजरामरणेहि पटुज्जनताय पलोकतो। अनेकम्यसनाबहनताय 
हेतितो । अविदितानं येव विपुलानं अनत्थानं आवहनतो सब्बुपदववस्युताय 
च उपदवतो । सन्बभयानं आकरताय दुक्खवूपसमसद्धातस्प परमस्सासस्स 
पटिपक्खभूतताय च भयतो । अनेकेहि अनस्थेहि अदुबद्धताय,* दोष्रप~ 
सूताय, उपस्सग्गो विय अनधिवासनारहताय च उपसग्गतो | व्याधिजरा- 
मरणेहि चेव लाभालामादीहि* च रोकधम्मेहि पचरितताय चलतो । उपक्र- 
मेन चेव सरसेन च पभङ्गुप गमनसीरताय प मङ्गलो । सन्बावत्थनिपातिताय 
थिरभावस्स च अभावताय अदवतो । अतायनताय चेव अलञ्भनेप्यखेमताय 
च अताणतो। अन्लीयितुं अनरहताय अनल्लीनानम्पि च टेणकिच्ाकारिताय 
अलेणतो। निस्सितानं भयसारकत्ताभावेन असरणएतो । यथापरिकष्पितेहि 


धुबसुभसुखत्तभावेहि रित्तताय रित्ततो । रित्तता येव तुच्छतो, अप्यकत्ता 





--~-~--~-- ~~~ ~~~ ~~~ ~ 


१२. एकेकं खन्धं अनिच्चादिसम्मसनस्स वसे+ सम्मसती ति सम्बन्धो । तस्स पन 
सम्मसनस्स पञ्चन्त्रं खन्धानं साधारणताय “एकेकं खन्ध” ति वुत्तं । अनच्वन्तिकतायाः” 
ति अच्न्तिकताभावतो, असस्सतताया ति अत्थो । सस्सतजञ्हि अच्चन्तिकं परय कोटिया 
अभावतो । आदिअन्तवन्तताया ति पुभ्धापरकोटिवन्तताय, उदयन्बयघम्मतो ति अत्थो । 
अनिच्तो सम्मसती ति सम्बन्धो । एस नयो सम्बत्थ | 


ना 





१. अनिच्चन्तिकताय-सी ०, क° । २. उद्धमातक-सी ०, स्या, क० । 
३. अनुबन्धताय-स्या०, रो०, क० । ४. दोसूपसत्तताय-क० । 
५. लाभादौ हि-सी ०, क० । 
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वा, अष्पकम्पि हि रो तुच्छं ति बुति । सामि-निवासि-कारक-बेदकाधि- 
दायकविरदितताय खुञ्जतो । सयश्च अस्सामिकमावादिताय अनचचताो । 
पवत्तिदुक्खताय दुक्खस्स च आदीनवताय आदीनवतो । अथ वा आदीनं 
बाति गच्छति पवत्तती ति आदीनबो, कपणमनुस्सस्सेतं अधिवचन, खन्धा 
पिच कपणा येवा ति आदीनवसदिसताय आदीनवतो । जराय चेव मरणेन 
चाति द्वेधा परिणामपकतिताय विषरिणामधम्मतो । दु्यरताय फेगु 
विय सुखभञ्नीयताय च असारकतो । अषहेतुताय अघम्बरतो । मित्त- 
खसपत्तो बिय विस्सासघातिताय वधकतो । विगतभवताय विभवसम्भूत- 
ताय च विमवतो । आसवपददानताय सासवतो ` हेतुप्चयेहि अभिसहत- 
ताय सङ्कततो । मच्चुमारकिेसमारानं आमिसभूतताव माराभिसतो । 
जाति-जरा-व्याधि-मरणपकतिताय जाति-जरः' व्याधि -मरणधम्मतो । 
सोकपरिदिव-उपायासहेतुताय सोक-पर्दिव-उपायासधम्मतो । तण्डा- 
दिद्ि-दुच्चरितषङ्किलेस्तानं विसयधम्मताय सं द्िल्ेसिकधम्मतो ति एवं 
पमेदतो वृत्तस्य अनिचादिसम्मसनस्स वपेन सम्पसति । 


क ग्न्य 





अनिच्चतो ति च अदृधुवतो । एतञहि न निञ्च, खणिकतायं असदाभाविताय वा न 
इच्च न उपगन्तम्बं ति अनिच्चं । उप्पाद्बयपदटिपीकनताया ति उप्पादेन+ वयेन च 
पति पति खणे खणे तं समङ्गिनो विवाधनसभावन्ता, तेहि वा सयमेव विबाधेतन्बत्ता । उद्यच्च- 
यवन्तो हि घम्मा अभिण्डं तेहि पिपीलठिता एव हन्ति, या पीना '.सङ्खारदुक्खताः' ति 
बुति । दुक्डवत्थुताया ति तिविधस्सा पि दुक्लस्स, संसारदुक्वस्स च अधिद्धानभावतो । 
पच्चययापनोयवाया ति यथारदं पच्चयेहि - यपितन्बताय । रोगमूकताया ति मूलन्याधि 
विय अनुबन्धभ्याधीनं मूलभावतो, पददढयेना पि याप्यसोगसदिसतो ति दस्सेति । याप्य्धाधि 
हि समो इतरो आबाधो ति, दुक्खतासूख्योगिताया ति तिविधडुक्लतासङ्खातेन 
रन्जनेन युज्जताय । किठेसासुचिपग्बरणताया ति यथारहमारम्मणवसेन, समननागमवसेन 
च रागादिकिठेखाघुचिविस्सन्द नतो । अहुत्वा सम्भवतो उप्पत्तिया उदू धुमातता । 


अन्तोतुद्नताया ति अन्भन्तरे ठुदनतो । दुक्खवेदनादयो विय दहि ईमे सङ्खारा 
अत्तमावस्स अन्भन्तरगता एव उद्यम्बयवसेन दठुदन्ति । अरियमग्गख्षण्डासेन विना नीहरिते 
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भसक्कुणेय्यताय दुन्नौहरणीयता तण्डादिद्टामिनिवेसदब्हभावतो । अयं ति पापं विय 


अरियजनेहि विगरहितन्बं । सत्तानं अनत्थजननतो गवड्किभावहं, पापस्स च वत्थुभूतं खन्ध- 
पधकं ति आह--“विगरह ` ““प ` ` -अघतो”ति। असेरिभावजनकताया ति परवसताजन- 
नतो । यथा गिलानो अज्ञं हि संवेसनबुद्ापनादिना परपिबद्धसरीरवुत्तिको असेरी एवमतं 
पि भसेरिभावजनका । अवसताया ति अवसवत्तनतौ । यथा परोसतन्तो पुरिसो परस्स वसं 
न गच्छति, एवं सुभसुखादिमावेन वसे वत्त भसक्कुणेय्यतो । अविधेय्यताया ति “मा 
जीरथ, मीयथा” ति आदिना विधातं असक्करुणेय्यतो । पट्ञ्जनताया ति ग्याधिआदीहि पका- 
रेहि छिञ्जनतो विनस्सनतो । तेहि एव॒ वा अभ्यासनतो । न्यसनत्थो हि लोकसदो, पसो 
भुसत्थो दडग्बो 1 ग्याधिआदीहि च खन्धानं व्यसनं ति । ब्यसनावहमवेन एती ति ईति 
आगन्तुकानं अङकुसल्पक्िखियानं व्यसनहेतूनं एतं अधिवचन | खन्धा च एदिसा ति आह 
“'अनेकव्यसनावहताय ईतितो” ति । 

उपदवती ति उपदवो, अनत्थं जनेन्तो अभिभवति अञ्ज्ञोत्थ रती ति अत्थो, राजदण्डा- 
दीनं एतं अधिवचनं । खन्धा च एदिखा ति बत्त--“अविदितानं ` प ` उपहवतो” ति ! 
दिद्धधग्मिकसम्परायिकभयावहतो अभयपरिपक्खतो च खन्धा भयं ति आह-“सब्बभयानं 
*"प`“-मयतो” ति । बहिद्धा जातिग्यसनादीहि, अञ््त्तं रागादीहि अनवय उपसज्जनहेन 
उपसग्गसदिसताय च उपसग्गो१ । उपसग्भो ति च देवतूपसंहारवसेन पवत्तो ग्याधिआदि- 
अनत्थो । सो अत्थकामेन सुहुत्तमि न अन्छपेक्रिखितन्बो होति । तेन वुत्तं “अनेकेहि पः" 
उपसग्गतो” ति । दोसूुपसटताया ति आरम्मणतो सम्पयोगतो च रागादि दोसेहि उपेतताय। 
लोकधम्मा काभादिदेठुका अनुनयपरिघा, तेहि, ग्याधआदीहि च अनवहितता पचङितता । 


उपक्कमेना ति अत्तनो, परस्स वा पयोगेन । सरसेना ति समभावेन । पभङ्खप- 
गमनसीखता भिदुरताः । सब्बावत्थनिपातिताया ति स्क्खफलं विय अतितरुणकाल्तो 
पाय सम्बासु अवत्थासु निपतनसीरुताय । अनिपतस्ख पि सम्बेन सन्बं असारताय थिरभावस्स 
अभावताय । थिरञिह धुवं नाम होति। तायितं रक्खितुं असमत्थताय न तायनो ति 
अतायनो, तब्भावो अतायनता। ताणासीसाय उपगतस्स अरृढभनेय्यखेमता । दुक्लमीतिया 
उपलीयनाधिप्पायेन अल्लीयितु । दुक्लनिवत्तनं रेणकिञ्चं । जातिआदिभयानं हिंसनं विधमनं 


१. उपसग्गतो- स्या ०; क०। २. विदूरता--स्या० । 
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अयसारकन्तं । यथापरिकप्पितेदी ति परमत्थतो अविजमानेदि बढि परिकप्पितप्प- 
करेहि रित्तताया ति विवित्तताय, विरदितताया ति अत्थो । अन्तोसाराभावो रित्तता। 
सा एव च तुच्छता आई-“रित्ततायेव तुच्छो" ति । अप्पकत्त। ति परिचित्ता, 
लामकतचा वा । घुवसाराभावादीदि सदधि अच्सारयाभावं रि्तिपदेन वत्वा निन्बत्तितमत्तसारा- 
भावमेव सुज्जपदेन दस्सेठं "सामि --पः सुन्बतो' ति इसे । यथा केनचि सामि 
आदि चक्खछणेन अचना सञ्जा एते, एवं सयम्पि अतंसमावो ति आह-“सयक्व ` प॒ अनः 
न्तो? ति । न अत्ताति हि अनत्ा ति१। 


पवत्तिदुक्खताया ति भवपव्तदुकल भावतो । भवपवत्ति च पञ्चजन खन्धानं 
अनिस्चादिआकारेन पवनमेव, सो च आदीनवो । यथाह “थं भिक्डवे पञ्चुपादानक्खन्धा 
अनिच्या दुक्ला विपरिणामधम्मा । अयं भिकंलवे पञ्चसु उपादानक्लन्धेखु आदीनव किः 
तेनाह ““दुक्खस्स च आदीनवताया” ति । आदीनं ति भावनपंसकनिदेसो यथा एकमन्तं 
ति?, अतिविय कपण ति अवस्थो] अुसत्थो हि अयं अकारो | यथा द्विधा ““छिदकं 
विच्छिदकं? ति एत्य द्वि-सदस्स अस्ये वि-सदो एवमिधापी ति आह रधा परिणामः 
पकतिताय विपरिणामधम्मतो" ति । विपरिणामो च विपरीतस्भावापत्ति। दुव्बर्ताय) 
ति सरसभिदुरताय बलामावतो । दुव्ब्भ्ि किञ्चि मुदुकम्मज्जामावेन दुप्पधं सिया । इमे पन 
सुपधंसिया एवा ति आह “फेण विय सुख भञ्जनीयताय चा ति । अवस्त पापस्स 
हेत॒ता अघहेतुता । लन्धपटिबद्धमेव हि सम्बं किव्निसं ति । इमे रूपादयो सुखदेव, न इक्ल- 
हेतु ति जनितविस्सासानं हननसीकताय, खन्धेसु हि ““धतं ममा? ति गाहवसेन सत्ता व्यसनं 
पापुणन्ति, विस्सासं वा इनन्ती ति विस्सासघातिनो, तम्भावतो । 


विगतसवताया ति भवगतवह्टिताय । विभवतण्डा, विभवदिद्धि च विभवो उचरपद्‌- 
लोपेन, ततो विभवतो, पिदुखदिसस्त वा भावदेतुनो बिभवतो विनासतो सम्भूतताय । 
आसान आरम्मणादिना पचयभावो आसवपदटानता । बीजादिको असाधारणो देत्‌, 
भूतसल्िलादिको साधारणो पद्चयो । प्स नयो अञ्कत्ते पि । तेद समे सम्भूय कतो 
सङ्घतो । मच्चमारस्ल अयिद्मानमावेन, किङेसमारस्स पच्चयभावेन संबटुनतो आभमिसभूतता, 





१. अनत्ताति पि वृत्तं -स्या० ॥ २. दी ० १-४४ पिद्रादीस । 
३, इमे पन सुमभेदा एव--स्या०; क० । 
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१३. एत्थ हि अनिच्चतो, पठोकतो, चरतो, पभङ्गतो, अद्धवतो, 
विपरिणामधम्मतो, असारकतो, विभपतो, सह्वततो, मरणधम्मतो ति रके 
कस्मि खन्धे दस दसं कत्वा पञ्जास्र अनिच्ानुपस्सनानि । परतो, 
रित्ततो, तुच्छतो, सुञ्ञतो, अनत्ततो ति एकेक्मि खन्धे पश्च पश्च कतवा 
पश्चबीसति अनत्तानुपस्सनानि । सेसानि दुक्खतो, रोगतो ति आदीनि 
एकेकस्मि खन्धे पश्चवीसति पश्चवीसति कत्वा पश्चवीसतिसतं दुक्षानु- 
पस्सनानो ति । 


इचस्प इमिना द्विसतमेदेन अनिच्ादिसम्मसनेन पश्चक्खन्धे सम्मसतो 
तं नयविपस्सनासह्ातं अनिच्चदुक्खानत्तसम्मसनं थिर रोति । इदं ताबेत्थ 
पाठिनयानुसारेन सम्मसनारम्भविधानं । 





खन्धा पि खन्धानं आमिखभूता पच्चयभावेन स वडनतो, वदन्तोगधा अभिसङ्कारा । देवपुत्त- 
मारस्स पन ““ममेतं ति अधिमानवसेन आमिसभावो ति खन्धादिमारानम्पि इमेसं यथारहं 
आमिसभूतता व्तन्वा । धम्भसदो “जाति धम्मानं'' ति आदीसु+ विय प्रकति अत्थो, “घम्म- 
पटिसम्भिदा"ति भादीमुः विय हेतुअत्यो चा ति आह -"“जातिजराव्याधिमरणपकतिताय, 
सोकपरिदेवउपायासदेतुताया” ति । संकिेसत्तयग्गहणेन तदेकट्ानं द सन्नं किलेसवत्थू- 
नम्पि सङ्गो दछन्बो । तदारम्मणा पि हि धम्मा तदनतिवत्तनतो संकिलेसिका एव । तथा 
खुदा, तण्हा, नटादीसु सरौरस्स, संकिलेसस्स च सङ्गहो दम्ब । 


१३. चत्तारीखा पि सम्मसखनानि तीय अनुपस्सनासु अन्तोगधानेवा ति तदन्तोगधभावं 
दस्सेतं “एत्थ ही” ति आदि इुत्तं । अनिच्चानपस्सनानि सरूपतो, परियायतो च अनिच्वभाव- 
विभाबनतो । एस नयो इतरेषु पि । “असारकतो” ति इदं निच्चसाराभावविभावनं | 


एत्तावता कलापतो धम्मे सङ्गहेत्वा नयतो सम्म सनमत्तं द स्खितं, न ताव अनुपदधम्म- 
विपस्सना विहिता ति “सम्मसनारम्भ विधानं” ति वृत्तं | 


१. म०~ ३-३२६; खु०- ५-४४ पिट्ेसु । 
२. अभि०- २-३५०, ३५१ प्रदीप । 


१८१ 
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इन्द्रियतिक्छकारणनवककथा 
१४. यस्स पन एवं नय विपस्सनाय योगं करोतो पि नयविपस्सना 


न सम्पज्जति, तेन ““नवहाकारेहि इन्द्रियानि तिक्खानि भवन्ति-उष्यन्तु- 
प्पन्नानं सङ्वारानं खयमेव पस्सति, तत्थ च सक्कचचकिरियाय सम्पादेति, 
सातच्चकिरियाय सम्पादेति, सप्पायकिरियाय सम्पादेति, समाधिस्स च 
निमित्तर्णादेन, बोन्छङ्गानश्च अयुपवत्तनताय, काये च जीविते च अन- 
पेकखतं उपद्पेति, तस्थ च॒ अमिशय्य नेक्खम्मेन, अन्तरा च अब्यो- 
सानिना" ति, एवं वुक्तानं नवन्नं आकारानं वेन इन्द्रियानि तिक्खानि 
कत्वा पथवोकसिणएनिदेसे घुत्तनयेन ` सत्त असप्पायानि बन्जेत्वा सत्त 
सप्पायानि सेवमानेन कलेन सूपं सम पसितव्वं, कालेन अरूपं । रूपं 


सम्मसन्तेन रूपस्स निब्बत्ति पस्सितन्वा । 
~ अ= 


इन्द्रिय तिक्ख कारणनवककथावण्णना 
१४. एकच्स्स॒तिविंखनद्र यस्स महापञ्जस्स नयविपस्सनावसेनेव उदयम्बयजा्णं 
(यस्स पनः-` प॒ न सम्पञ्जती ! ति वुत्तं 


उदयन्बयजाणुप्पत्ति दि ईव नयविपस्सनाय सम्पज्जनं ति अधिप्पेतं । तेन `' नवहाकारेहि 


इन्द्रियानि तिक्खानि भवन्तिः ` "प ` "अन्तरा च अम्योसानेना” तिः प्वं बुत्तानं नवन्नं 
आकारानं वसेन इन्द्रियानि तिक्खानि कत्वा सप्पायानि सेवमानेन सम्ममि तम्ब ति सम्बन्धो । 


तेना ति योगिना । नवह 


ति सद्धादीनि इन्द्रियानि । तिक्खानी ति तिखि 
लणे खणे उप्पन्नानं उष्य्ानं । सङ्खारानं ति विपस्वियमानानं रूपारूपधम्मानं । खयमेवा 
मुञ्ित्वा खयमेव भङ्गमेव पस्सति ¦ तस्स तथाखयदस्सनपसुत्स्स 
न्द्रियानि । तत्था ति खयदस्सने सक्च 


१४४४ 
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उप्पन्जति, इतरस्स नुप्यज्जति । तं सन्धाय 


कारेही ति वक्लमानेदि नवहि आकारेहि 1 इन्द्रियानी 
णानि विसदानि सुरानि । उप्पन्नुप्पन्नानं ति 


ति पठमं उष्पादं दिस्वातं 
विपस्सनापञ्जा तिक्ला सूरा वहति, इतरानि च इ 


वा में 
स ष्क" य व 


१. अच्चो ]नेनाति-सी० । 
१. अब्बोसानेन-म० । 


२. विसु०- ४-३५ 
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किरियाया ति आदरकारिताय, यथा खयदस्सनपरमेनेव विपस्सनाजाणं पवत्तति, एवं तं 
आदरजातो सम्पादेति । सातच्चकिरियाया ति अविच्छेदकिरियाय , यथा विपस्सनाजाणं 
खयदस्सनवसेन निरन्तरमेव पवत्तति, एवं दुत्त्पयुरो नं सम्पादेति ¦ सप्पायकिरियाया ति 
अनुरूपकिरियाथ आवासादिशचविधसप्पायासेवनकिरिथाय | निभित्तमगाहेना ति यथा 
मनसिकरोन्तस्स विपक्ष ना पमाधि उप्पन्नो, तस्स भाकारस्त सह्छक्लणयरसेन सम थनिमित्तगगह- 
णेन सम्पादेती ति सम्बन्धो | अनपवत्तनताया ति अनुरूपतो पवत्तनेन भावनाचिच्चस्स 
लीनभावे पीतिवीरियधम्मविचयसम्बोज्जङ्गानं ब्रृहनेना दि अत्थो । काये च जोविते च 
अनपेकखतं ति अनो काये असुचिभात्रेन ाहिरकअविञ्जाणककुणपे विय जीविते अहितावह- 
पच्चत्थिके विय॒निरपेक्लचि्तं उपेति । तत्थ च अभिभुय्य नेकखम्मेना ति तस्मि 
कायचित्ते अनपेक्लमावेन इन्द्रियानं तिक्लभावापादनेन उप्पन्न उष्पःनं दुक्खं बीरियेन 
अभिभवित्वा मावनं सम्पादेति। अन्तरा ति यथाधिष्पेताय भावनासिद्धिया अन्तरा व । 
अब्वोसानेना ति असङ्कोचनेन । 


एवे वुत्तानं ति एवं “नवहाकारेहि इन्द्रियानि तिक्लानि भवन्ती?" ति आदिना अड- 
कथायं इत्तानं । एत्थ च यथा नाम ॒सुखुमानं मत्तापवाढछादीनं विज्ज्चने सुखुमतरेन वेधनेन 
भवितम्बं, एवमेव सण्डसुखुमानं रूपारूपधम्मानं पच्चयस्स च परिगगण्हने तिक्खेन जाणेन 
भवितम्बं । तेसं पन खयवयदस्सने तिक्लतरेन भवितभ्बं । तिक्तरता चस्स निसानसिलायं 
सण्डभहताय करणेन विय फरसुधाराय निसितभावापादनेन इन्दरियानं तिक्लमभावापादनेन 
साघेतम्बा । तञ्च येहि नवहि आकारेहि होति, तेषु खणिकानं सङ्खारानं खणे खणे भिञ्जना- 
कारदस्सनं पठमं दुत्तं “उप्पन्नुप्पन्नानं सङ्खारानं खयमेव प॑स्सती” ति । असति जाणस्स तिक्ख- 
तरभावे तद भावतो सेसिन्द्रियतिक्लता तस्स सम्भारमावतो वुत्ता, अविनाभावतो वा ।  सक्कच- 
किरियादिग्गहणं पन तस्स उपायदस्सनं । असप्पायानि भोजनादीनि अनुपथुज्जनादिवसेन 
वञ्जेत्वा सप्पायानि मत्तसो सेवमानेन । रूपारूपधम्मानं अच्चन्तविधुरताय धएकन्जं 
असम्प्रसितन्बत्ता, तथा सम्मसनस्स च इध अनघिप्पेतत्ता “कालेन रूपं सम्मरसितव्बं, 
काटेन अखूपंः ति बुं । तत्था पि च रूपस् ओररिकताय सुविञ्जय्यत्ता पठमं खम्मसि- 
तन्बता वुत्ता । निव्वत्ति पस्सितञ्वा ति पठमं ताव आगमानुसारतो अनुमानवसेन दहन्न | 


ततो परं अनुक्कमेन बलप्पत्ते भावनाजाणे पञ्चक्खतो पि दिस्सती ति | 
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रूपनिव्वत्तिपस्सनाकारकथा 

१५५. सेय्यथिदं --इदं सपं नाम कम्मादिवसेन चतूहि कारणेहि 
निव्बत्तति । तस्थ सब्बेसं चत्तानं रूपं निभ्बत्तमानं पठमं कम्मतो निब्बत्तति, 
पटिसन्धिक्डणे येव हि गञ्मसेस्यकान ताव तिसन्ततिवसेन बत्थु-काय-भाव- 
दसकसङ्कतानि तिस रूपानि निब्बत्तन्ति ! तानि च खो पटिसन्धिचित्तस्स 
उप्वादकष्णे येव । यथा च उप्यादक्खणे, तथा ठितिक्छणे पि भङ्गक्खणे 
पि। 

तत्थ रूपं दन्धनिरोधं गरुपरिवत्ति, चित्तं खिष्पनिरोधं लहुपरिवत्ति । 
तेनाइ-“नादं भिक्रखवे अज्ञं एकथम्मम्पि समनुपस्सामि एवं रहुपरिवत्त 
यथयिदं भिक्खवे चित्तं" ति 

सूपे धरन्ते येव हि सोढसवारे भवङ्गचित्तं उप्पञ्जित्वा निस्ज्छति । 
चित्तस्ख उप्पादक्डणो पि टितिक्खणो पि भङ्गक्खणो पि एकसदिसा । 
रपव पन उष्पादभङ्गक्लणा येव सहका) तेहि सदिसा, ठितिक्खणो पन 
महा, या सोढस चित्तानि उप्पञ्जिता निरुज्खन्ति ताव बत्तति । 

पटिसन्धिचित्तस्स उप्पादक्खणे ानप्पत्तं पुरेजातं बस्थुं निस्साय 
दुतियं भङ्ग उष्पञ्जति । तेन सद्वि उप्यन्नं दानप्पत्त पूरेजातं बल्थु 
निस्साय ततियं भवङ्ग' उप्यज्जति । इमिना नयेन यावतायुकं चित्तप्पवत्ति 
वेदितब्बा । आसखन्नमरणस्स पन ए कमेव ठानप्पत्त' परेजातं बं निस्षाय 
सोढस चित्तानि उप्पञ्जन्ति । 


कक पे 


० 
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रूपनिब्बत्तिपस्सनाकारकथावण्णना 
१५. सब्बेसं ति कामावचरादिअण्डजादिभेदभिन्नानं सम्बेसं सत्तान । पठमं कम्मतो 
निव्वत्तति तंमूलकत्ता उतुजादिरूपानं । परतो पवत्तनककावद्‌ स (दिवसेन लन्भमानं पबन्धत्तर्य, 
सन्ततिखीसं बा सन्धाय-- "तिसन्ततिवसेना'' ति इतं । 


~~ 
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१६. पटिसन्धिचित्तस्स उष्पादक्खणे उषप्पन्नं सूपं वरिसन्धिचित्ततो 
उद्धं सोकषमेन चित्तेन सद्वि निरञ्श्चति । उानक्खणे उप्पन्नं सचरसमस्स 
उप्पादक्खणेन सद्धिं निरुज्ञति । भङ्गक्खणे उप्पन्नं स्तरसमस्स उानक्चणं 

पत्वा निरुज्फति । याव पवत्ति नाम अस्थि, एवमेव पवत्तति। ओपपाति- 
कानम्पि सत्तसन्ततिवसन सत्तति रूपानि एवमेव पवत्तन्ति । 


१७. तत्थ कम्मं, कम्मसमुहानं, कम्मपचयं, कम्मपचय चित्तसषघ- 
दानं, कम्मपचयञाहारसमुद्ानं, कम्मपचयउतुसथदानं ति एस विभागो 
वेदितन्बो । 
दन्धं मन्दं चिरेन निरोधो एतस्ा ति दन्धनिरोधं सत्तरसचित्तक्ख णायुकन्ता । तेनाह 
“गरुपरिवत्ती” त । तेना ति तस्मा, यस्मा “ततो सीषतरं खो भिक्खवे आयुसङ्खारा 
खीयन्ती"ति, बचनतो रूपधम्मा पि इत्तरकाला एव, अरूपधम्मा पन तेहि सखातिसयं इत्तरकाला, 
तस्मा आहं भगवा ति अत्यो । यं पनेत्थ व्तन्बरं, तं हेषा विचारितपेवर । तेहि सदिसा ति 
चित्तस् उप्प्पादभङ्गकलणेहि सदिखा । सम्बेसम्पि हि सङ्खारानं उप्पादभङ्गक्वणेसु विसदिसता 
नत्थि, समानकाला व ते । ठानप्पत्तं ति ठितिक्लणप्पत्तं तेना ति दुतियभवङ्गचित्तेन । 
वत्थुरूपं एकस्स॒चित्तस्स निस्सयो हुत्वा अञ्जस्स न होति ठपेत्वा मरणासन्न, तस्मा बुं 
“तेन सद्धि"” ति आदि । 


१६. एवं पटिसन्धितो पष्ठाय याव चुतिचित्तस्स उप्पत्ति, तेः दस्सेत्वा इदानि निसोधं 


` दस्सेतं “पटिसन्धिचित्तस्साः ति आदि आरद । तत्थ उानक्खणे ति परटिसन्धिचित्तस्स 


ठितिक्खणे । याव पवत्ति नाम अत्थी ति याव संसारप्पवत्ति नाम अत्थि, याव वा 
चित्तस्स पवत्ति नाम॒ अत्थि | अख्ञ्जृपपत्तियञ्हि नत्थि चित्तप्पवत्ती ति । रूपृपपत्तियं 
संरेदजा ओप गतिकसदिसा ति ओपपातिकानं येव गहणं । ओपपातिकानम्पी ति पि-सदेन वा 
संसेदजे सम्पिण्डेति । सत्तसन्ततिवसेना ति चक्खुदसकादीनं सत्तन्नं सन्ततिसीसानं वसेन । 

१७. तत्था ति कम्मतो रूपपवत्तियं ¦ नानाक्खणिक्कम्मपच्चयमूतं येव इध कम्मं ति 
अधिष्पेतं ति आह--'कम्मं नाम कुसराकुसरुचेतना'' ति । जीवितनवकं चक्खुदसकादि 





ना, 


१, स०- २-२२१ पिट । २. वित्थारितमेव-स्था०। 
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तत्थ कम्मं नाम इसराङसरुचेतना । कम्मसखुहानं नाम 
विपाकक्खन्धा च चक्हुदसकादिसमसत्ततिरूपश्च । कम्मपचयं नाम 
तदेव ¦ कम्मं हि कम्मसरुानस्स उपत्थम्भकपचयो पि होति । 


कस्मपच्चयचित्तसमुद्धानं नाम विपाकचित्तसथुद्धानं रूपं । कम्म- 
पचयञ्ाहारसमु्ानं नाम॒ कम्मसञदानरूपेख॒ ठानप्पत्ता ओजा अज्ञं 
ओजट्रमकं समुद्ापेति, तत्रापि ओजा ठानं पत्वा अञ्ञं ति एवं चतस्सो 
बरा पश्च वा पवत्तियो घटेति । कम्मपच्चयउतसर्द्वानं नाम कम्मजतेजो- 
धातु ठानप्प्ा उतुसथुदानं ओजट्मकं॑सथुदरापिति, तत्रापि उतु अज्जं 
ओजद्रमकं ति एषं चतस्सो वा पश्च वा पवक्तियो घटेति । एवं ताव कम्म- 
जशूपस्स निञ्वत्ति पर्सितन्बा । 








अन्तोगधमेव कत्वा “सखमसत्ततिरूपं” ति वुत्तं । तं वा चक्खु दसकादि विय सुखपरिग्गहं न 
होती ति। तदेवा ति यथावुत्तं विपाकक्खन्धकरन्तारूपमह | कम्मञिहि कम्मजस्स जनक, 
परिपाचकम्पि होति जीवितिन्दरियस्स , कम्मजग्ि नो च वसेन अनुरक्खणसन्भावेतो, आदहारादि- 
पटिकामहेतताय उपत्थम्भकनिमितत्तो च । तेनाह-- 'उपत्थम्भकपच्चयो पि होती” ति। 
उपत्थम्भकपस्चथता चस्स उपनिस्सयपच्चयवसेनेव वेदिहम्बा । कम्म पर्चयो एतस्सा ति 
कम्मपच्चयं, तदेव चित्तं, तं समुष्ठानं एतस्सा ति कम्मपच्चयचित्तसमुहानं । विपाकचेतसि- 
कानस्पि कम्मपञ्चयचित्तसभुद्धानता वत्तब्बा+ न वा वत्तन्बा कम्मसमुद्धानकम्मपच्चयग्गहणेन 
ग्िठत्ता । ठानप्पत्ता ओजा अञ्ज" ओजटूढमकं समुट पिति आहारालगते सरीरे ति 
गहेतम्बं । 

तच्रापी ति कम्मसमुद्धानाहाप्सम॒द्वाने पि ओजष्ठमके † चतस्सो वा पच्च वा पवत्तियो 
घटेती ति सदिससन्ततिवसेन चतस्सो वा पञ्च वा_ रूपकलपप्पवत्तियो सन्ताने ति । नाहिर- 
पञ्चय विसेसेन पन विखदिख्ा बद्र पि पवत्तियो घटेती ति बदन्ति } यथा कम्मपच्चयादारसमुद्धाने 
पवेणिघटना ९वं कम्मपच्चयउतुसमुद्धने पी ति तं दस्सेतं “कम्मपच्चयउतुसमुदानं नामा 
ति आदि इुततं । एत्थ च यथा तत्थ तत्थ कोष्ठासे परग्परप्पवत्ति दस्सेन्तेन अकम्मजा दुतियादि- 
पवत्तियो असम्भेदेन दस्सिता, एवं कम्मजाहार समुद्ानउवुवसेन, कम्मजउ तुदा नाई रसेन, 
कम्मपज्ययचित्तजाहारउतुसमद्टानउवुआहारवसेन च सम्भेदवसेना पि रू पप्पवत्ति दस्सेतम्बा ति 
वदन्ति \ तत्थ कम्मजतो पवत्तभदारा विसेसपच्चयलामे सति यथाबुत्तपरिमाणाहि पवत्तीहि 
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१८. चित्तजेसु पि चित्तं, चित्तसयुट्रानं, चित्तपचयं, चित्तपचय- 
आहारषभुद्ानं, चित्तपचयउतुसथुदकानं ति एस विभागो वेदितञ्बो । तत्थ 


चितं नाम रएक्रूननवुति चित्तानि । 


तेसु दत्तिस॒ चित्तानि छब्बीसेकूनवीसति । 
सोरस  रूपिरियापथवञ्जत्तिजनका मता ॥ 
कामावचरतो हि अद इसलानि, द्वादस।ङसलानि, मनोधातु- 
वज्जा दस किरिया, सरुकिरियतो द्वे अभिञ्जाचित्तानी ति त्तिस 
चित्तानि रूपं इरियापथं विञ्जत्तिश्च जनेन्ति । विपाकवज्जानि सेसदसरूपा- 
वचरानि, अड अरूपावचरानि, अद्र लोकुत्तरचित्ानी ति छन्बीसति 
चित्तानि सूपं इरियापथश्च जनयन्ति, न तिञ्जत्ति । कामावचरे दस भवङ्ग 
चित्तानि, रुपावचरे पञ्च, तिस्सो मनोधातुयो, एका विपाकाहेतुकमनो 
बिञ्जाणधातुसोमनस्ससहगता ति एकूनवीसति चित्तानि रूपमेव जनयन्ति, 
न इरियापथं, न विञ्जत्ति। देपश्चविजञ्जाणानि, सब्बसत्तानं पटिसन्धि- 
चित्तं, खीणासवानं चुतिचित्त, चत्तारि आरुप्पविपाकानी ति सोरस 
चिानि नेव रूपं जनयन्ति, न इरियापथं, न विन्ज्तिं । यानि चेत्थ चूपं 
जनेन्ति, तानि न हितिक्सणे, भङ्गक्खणे "वा, तदा हि चिं दुम्बलं 
होति । उप्पादक्डणे पन बलवं । तस्मा तं तदा पुरेजातं वत्थु निस्साय 
रूपं सथदपेति । 


उद्धम्मि पवत्तियो न धटेन्ती ति न सक्ा वत्तु । तथा दहि “दस द्वादस वारे पवत्ति घटेती" 
ति, “एवं दीघम्पि अद्धानं अनुपादिन्नपक्खे रत्वा पि उवुसमुद्धानं पवत्तति एवा? ति च 
वक्खति । 

१८. जनका मता ति पुरिमका तिकोहाससङ्गदिता जनका, पच्छिमकोष्ासिका 
““सोकख्लाः? ति वुत्त अजनका ति मता जाता । कुसखकिरियतो ति कुसर्तो च किंरियतो 


----------- ` - 





१, न भङ्गक्खणे वा-क० । २, जनकाजनका- म०। 








१,४५.० विसुद्धिमगभे [ २०, मगगामग्गजाणदसनविसुदधि 





~~ 


च | इरियाय कायिककिरियाय पवन्तद्ठानताय पथभावतो इरियापथो, गमनादि, अत्थतो 
तदवत्था रूपप्पवत्ति । कामञ्ेत्थ रूपविनिमुत्तो इरियापथो, विञ्जत्ति च नस्थि, तथा पि न सम्ब 
रूपशचमुद्धापकचिततं इरियापथूपत्थम्भक, विञ्जत्तिविकारुप्पादकञ्च होति । यं पन चित्त विञ्जत्ति- 
जनकं, तं एकंखतो इतरस्स जनकं अविनामावतो, तथा इरियापथूपत्थम्भक रूपस्स । एतस्स 
विसेसस्स दस्सनत्थं रूपं, इरियापथं, विञ्जत्तिव्वा'' ति समुच्चयो कतो । दिपाकवञ्जानी 
ति एत्थ विपाकाभिञ्जाद्वयवज्जानी ति वत्तन्बं तदजञ्ञेसं येव सेसग्गहणेन+ गहेतन्बत्ता । न वां 
वत्तब्बं सेसम्गहणेनेव अभिञ्जाचिचानम्पि निवत्तेतम्बतो । न विल्ञत्ति जनयन्ति महग्गत- 
कुसलादीनं सन्तभावेन अविप्फारिकभावतो । विप्फारिकमेव हि कामावचरकुसला द विज्जत्ति 
समुद्धपेवि, इरियापभूपत्थम्भकानि पन होन्ति सति पि सन्तभावे ज्ञानवेगेन सउस्सादत्ता, यतो 
तसं जवनकिस्चता पञ्च भवङ्गचित्तानी ति सम्बन्धो । रूपमेव जनयन्ति, न ईरियापथं 
निसस्सादसन्तभावेन परिदुञ्बलभावतो । किरियामयचित्तेहि अविभिः तभवङ्गप्पवर्तकाठे खन्धादि- 
तसीरावयवानं निच्चरुभावेनावह्ानं । तथा दि अन्भोकिण्णे भवङ्गे पवचमाने अङ्गानि ओसीदन्ति 
पधिद्धानि विय होन्ति दर्तिखा ति पन आदिना वु्तेखु जागरणचित्तेयु बत्तमानेखु अङ्गानि 
-पत्थद्धानि यथाववत्तदरियापथभावेनेव पवचन्ती ति 1 द्वे पच्छविञ्जाणानि सब्बहुन्वरूताय 
रूपं न जनेन्ति । परिसन्धिचित्तं वल्थुदुब्बरुताय । खीणासवानं चुतिचित्तं ति एत्थ-- 


“कामावचरानं पच्छिमचित्तस्स उप्याद्क्खणे यस्स ॒चिचस् अनन्तरा कामावचरान 
पच्छिम चित्तं उप्पम्जिस्सति, रूपावचंरे अरूपावचरे पच्छिम भविकान, यरे च रूपावचरं अरूपा. 
अचरं उपपरिजत्वा परिनिग्ब्ायिस्सन्ति, तेसं॑चवन्तानं॑तेसं वचीसङ्खायो निरन्न्िस्सति, नो च 
तेसं कायसङ्खारो निरञ्ज्षस्सती” ति२-- 


थन वचनतो अन्जेसम्पि चुतिचित्तं रूपं समुदपिती ति विञ्जायति । न हि सूपसयुदा- 
पकचित्तस्स॒गन्मगततादिविबन्धामावे कायसङ्खारसमुद्चापने कारणं अस्थि, न च युत चुतो च 
चि्तसमुद्धनरूपञ्चस्स पवत्तति, ना पि “चुतिचनत्तं रूपं समुद्ापेती ति पा्िअस्थि; 'खीणासवानं 
ति, पन विसेसनं अप्पटिसन्धिकनिरोषेन निरन्ञन्तस्स तेसं चुतिचित्तस्स रूपसमुद्टापनं पाकं ति 
कत्वा कतं ति दन्नं । सोकस चित्तानी ति परिच्छिज गहणं तेसं रूपजनने एकंसतो नियमे- 





१. सेसग्गहणेन वा-स्या ०; क० | २. अभि०- ६:२-४३ पिट्‌ यमके । 
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१९. चित्तससुहानं नाम तयो अरूपिनो खन्धा, सदनवकं, काय- 
विञ्जत्ति, वचीविञ्जत्ति, आकासधात्‌, रहता, भ्दुता, कम्मन्नता 
उपचयो, सन्तती ति सत्तरथविधं रूपश्च | चित्तपच्चयं नाम॒ “"पच्छाजाता 
चित्तचेतसिका धम्मा पुरेजातस्ष इमस्स कायश्छा'त्रि एवं वृत्तं 
चतुसम दानरूपं । 


चित्तपस्चयअहारसखुहानं नाम चित्तसथ्रटरानस्पेख उानप्य्ता 
ओजा अञ्जं ओजटूमकं सथहपिति, एवं दरे तिस्सो पवत्तियो घटेति । 


चित्तपचयउ तुसणुडानं नाम चितचसमुडानो उत॒ ठानप्त्तो भ्रञ्जं 


ओजडमकं समरुडापिति, एवं द॑तिस्सो पवत्तियो षटेति । एवं चिचजरू- 
पस्स निञ्बत्ति पसितन्बा | 


णि न कक 








तम्बा, अञ्जानि पन बहूनि अरूपे उप्पन्नानि अनो का पगतत्ता रूपं न जनेन्ति येव । न ठिति- 
क्खणे, भङ्गक्लणे वा रूपं जनेन्ती ति सम्बन्धः । उप्पादक्खणे पन बवं अनन्तरादिपच्चय- 
खामतो । 

१६. यथा पथवीओआदयो रू पधम्मा वचित्तदेतुका चित्तसमुष्ाना, एवं वेदनाव्यो पी ति 
इत्तं “चि त्तसमुटढानं नाम तयो अरूपिनो खन्धा, सनवकं ति आदि । तेनेवाह “कतमे 
धम्मा चित्तसमुद्ाना १ वेदनाक्खन्धो सजञ्जाक्वन्धो सङ्खारक्लन्धो कायविञ्जत्ति वचौविजञ्ञत्ती 
तिर । तत्थ कायविञ्जत्तिभदीनं चित्तसमुदछानता परियायतो वुत्ता ति वैदितन्बा तेसं अनि 
प्फननत्ता। ` एवं वुत्त चतृसमुटठ़ानरूपं'" ति इमिना अतं समुद्ठानस्सेव चित्तजरूपस्स चित्त- 
पच्चयता दस्सिता । यथा पन कम्मपच्चयं दस्सितं एवं चित्तपच्चये गय्हमाने तं समुद्टानरूपस्स. 
सहजातवेदनादीनञ्च चित्तपच्चयता सिया । चिचसमुद्ानचित्तफच्चये पन असङ्रतो . दस्सेतु 

पच्छाजातपच्चयवसेनेव चित्तपच्चयं उद्धटं ति द्ग्बं । चिच्तसमुदानउतुभादारेहि कम्भसयुछ्ान- 
उवुआहारा बलवन्तो होन्ती ति तेसं वसेन चतुपञ्चपवक्तिघयनं बुं. चित्तस उद्ानानं पन वसेन 
दत्तिप्पवत्तिधटनं तंपाकतिकचित्तवसेन, महग्गतानुत्तरचित्तवसेन पन बहुतरा पि पवयो 
इच्छितन्बा ! त निन्बत्तानं चिचजरूपानं उलारपणीतभावतो । 


"णि ज 


१. अभि०-७२१-८ । २० अभि०- १-२६५, ३१९पिर्ठेु । 
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चतस्सो वा पञ्च वा पवत्तियो धटेति । 


१४५२ ` ` विसुद्धिमगने [ २०, मग्गामगगजाणदस्सनविसुद्धि 


२०, आहारजेस पि आहारो, आहारसय॒दरान, आहारपच्चयं, 
आहारपच्चयआहारसयद्ानं, आहारपचयउतुसथुह्धानं, ति एस विभागो 
वेदितब्बो । 

तत्थ आहारो नाम कवबरीकारो आहारो । आहारसखु इनं 
नाम उपादिण्णकम्मजखूपं पच्चयं लमित्वा तत्थ पतिद्धाय, ठानष्पत्ताय 
ओजाय सथ्ुा पितं ओजहमक, आकासधात, कहता, यदुता, कम्मञ्जता, 
उपचयो, सन्तती ति चुदसविधं रूपं । आहारपच्चयं नाम ““कबरीकारो 
आहारो इमस्स ॒कायस्स॒ आहारपक्चयेन पच्चयो'ति एवं वुत्तं चतुसमु- 
दरानरूप । 

आहारपचचयञ्माहारसशुहानं नाम आहारसण्द्ानेस स्पेस 
ठानप्पत्ता ओजा अज्जं ओजटूमकं सथुदापेति, तत्रापि ओजा अन्जति 
एवं दस द्वादस वारे पवनं षटेति। एकदिवसं परिथत्ताहारो सत्ताहम्पि 
उपत्थम्मेति । दिञ्बा पन ओजा एकमासं देमासम्पि उपत्थम्मेति। मातरा 
परिश्ताहारो पि दारकस्प सरीरं फरित्वा स्पं सथद्ापेति । सरीरे मक्खि- 
ताहारे पिरूपं सपुद्रापिति। कम्मजाहारो उषादिण्णकाहारो नाम । सो 
पि डानप्पत्तो रूपं सथद्धापेति, तत्रा पि ओजा अज्जं सष््ापिती ति एषं 





२०. “'उपादिन्नं कम्मजरूपं पञ्चयं कमित्वा" ति एतेन बहिद्धा अनुपादिन्न ओजा 
रूपाहरणकिच्चं न करोती ति दस्सेति । पञ्चयलाभो चस्स कम्मजभूतसन्निस्छयतावसेना ति 
आह “तत्थ पतिद्धाया? ति | तत्थ कम्मपच्चयचित्तसमृद्धानादिरूपस्स पि कम्ममृरुकत्ता 
सिया कम्मजपरियायो ति तं निवत्तनस्थं “उपादिनः, ति वितेसेत्वा वुत्तं । आहारपच्चयस्स 
आहारो न केवलं उपत्थम्भको व, अय खो जनको पीति दस्सेवुं--"चतुसमुडानरूपं" 
ति उुत्तं। “दस द्वादस वारे" ति वत्वा कथं इमस्सेव दस द्वादस बारे पवत्तिषटनाति 
अनुयोगं सन्धायाह--““एकदिवसं परिभुत्ताहारो? ति भादि । दारकैस्स सरीरं फरित्वा 


१. भभि०-७६१-८ । 
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आहारपचचपयउतुसखह्ानं नाम आहारसथदःना तेजोधातु 
ठानप्पत्ता उतुसथुडानं ओजदु सकं सथुहापेति ¦! तत्रायं आहारो आहार- 
सगहानानं जनको हुत्वा पच्चयो होति, सेसानं निस्सयाहार-अ स्थि-अविगत- 
वसेना ति । एवं आहारजरूपस्स निब्यत्ति पस्सितम्बा । 

२१. उतुजेषु पि उतु उतुसथुद्ान, उत॒पचयं, उतुपचय-उतुसमुडान, 

उतुपचय-आहारसथद्वानं ति एस विभागो वेदितब्मो । 

तत्थ उतु नाम चतुसशुहाना तेजोधातु । उण्हउतु सीतउत्‌ ति 
एवं पनेस दुबिधो होति । उत॒ससुद्धानं नाम चतुसथद्वानो उत॒ उपादिण्णकं 
पच्चयं लमित्वा ठानप्पत्तो सरीरे शूपं सथापेति । तं सहनवकं आकास- 
धातु, लूता, शुदता, कम्मञ्जता, उपचयो, सन्तती ति पन्नरसबिधं होति । 
उतुपचयं नाम॒ उतुचतुसमुद्ानिकरूपानं पवत्तिया च विनासस्स च 
पचचयो होति । 


नि को क कय 
भा मा ० ~ क ~~ --*- ---- ~` ~~~ 


ति नामिमूलानुगताहि रखहरणीहि फरित्वा, अभ्नथा जलान्चुअन्तरिके काये मक्खन।वसन 
न सम्माविनियोगो आहारस्छ सम्भवती ति। 

उ 7दिन्नको अनुपादिन्नको {त॒ दुविषे आहरे दपुब्बे अनुपादिन्नको आहारपञ्चय- 
आदाय दस्सिगो ति इतरं दस्तेत्‌-“कम्मजाहारो'' ति दि दुत्त । तं कम्भपच्चयाहारसमदाने 
वुत्तनयमेव । तेनाह “चतस्सो वा पच्च॒वा पवत्तियो घटेती ' ति । आहारपच्चयउतुनो 
पि उतुपच्चयाहारस्स विय दस द्वादस व्रारे पवत्तिघटना वेदितब्बा । वुत्तनयत्ता न उद्धतंति 
वदन्ति । सेसानं ति कम्मचित्तउतुखमु्ानानं तिसन्ततिरूपातं । कबदीकाराहारो हि मभ्ना- 
हारसमुद्धितस्स, तिसन्ततिरूपानञ्च उपत्थम्भकवसेन अत्तना उप्पादितस्स जनको हुत्वा 
पच्चयो होति एवं आहारपस्चयो हन्तो येव अस्थिअविगतवसेना पि पस्चयो होति, निस्सय- 
भावो पन पह्ठाननयेन नस्थि । आहारपच्चया पवत्तसानानि रूपानि आहारनिस्सयानि नाम 
होन्ती ति स॒त्तन्तनयेन वुत्तो ति दद्भ्बो । परतो उतुनो निष्सयजोतनाय पि पएमेव नयो । 

२१. कम्मसभद्ठानादिवसेन चतुभ्बिधाय पि तेनोघातुया रूपुप्पादने समत्यभावतो 
““उत॒ नाम चतसमुद्धाना तेजोधातू” ति इत्त । एस दुविधो होती" ति एस उतु तेजो- 
धातुभावाविसेसे पि तिकलमन्द ताविसेसेन उण्ो, सीतो ति दुविधो दोति | यं पनेत्थ वत्तन्बे, 
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उतुपचयउतुससडानं नाम, उतुसथु्राना तेजोधातु ठानप्पचा 
अञ्जं ओजद्मकं सथर पिति, तत्रापि उतु अञ्ज ति एवं दीषम्पि अडानं 
अचुपादिण्णपक्खे टत्वा पि उतुसुद्ानं पवत्तति येव । 
उतुपचय जाहारससुडानं नाम उतुसथ्रुहाना उनप्पत्ता 
ओजा अञ्जं ओजडमकं सथ्रदधापेति । तत्रापि ओजा अज्जं ति एवं दस । द्वादस 
वारे पवत्ति घटेति । तत्रायं उतु उत॒सथरदानानं जनको इत्वा पचयो होति, 
सेसानं निस्छय-अत्थि-अनिगत-बसेना ति एवं उतुजरूपस्स॒निब्बत्ति 
पर्थितब्बा। एवं हि रूपस्स निब्बत्ति पस्सन्तो काठेन सूप 
सम्मसति नाम । े 
तं दे विचारितमेव* । यदि पि उतु उपादिन्नकेन विनापि रूपं समुद्धपेति, इन्द्रियबद्ध पन 
तेन विना तस्स रूपुप्पादनं नत्थी ति आह-- उपादिन्नकं पश्चयं कमित्वा” ति । तेनाह 
८चतुसभुद्धानो उत्‌” ति | उतुसमुद्ानो येव हि उतु उपादिन्नकेन विना रूपं समृ्ापिति । 
उत॒पच्चयं नाम चतुसमुद्ठानिकं रूपं । यञ्हि उतुसपृद्ानं पन्नरसविधं रूपं, यञ्च तदञ्जतिसन्तति 
रूपं, तस्स सन्ब्रस्स पि समभागो उत॒ उपत्थम्भकपच्चयो होती ति । यस्मा विसमागो उत॒ हिमादि 
विय पदुमादीनं विसदिसरूपुप्पत्तिदेतुभूतं पुरिमरूपं विनासेन्तं विय होति, तस्मा सभाग, 
विसभागञ्च ए३.ञ््ं गहेत्वा इुत्तं “उत चतुसमुद्धानिकरूपानं पवत्तिया च विनासस्स च 
पचयो होतो ति । 
दौघम्पि अद्धानं ति “दस द्वाद वारे” ति भञ्जस्स बुत्तपरिच्छेदतो दीधभ्पि कां । 
उत॒ हि सखभागसन्ततिवसेन लदधपच्चयं चिरतरग्पि कालं सदिसाकारं रूपप्पवत्ति सन्ताने ति 
उपादिन्नकसन्निस्येन विना, पगेव इतरथा । तेनाह--“अनुपादिन्नपक्खे ठत्वा पी ति, 
मंसविनिमुत्तके पलो म नख चम्मखिलतिकलादिवसेन जीवमानसरीरे अज्ञत्थ मतकलेवरा- 
दिवसेना ति अधिप्पायो । रूपस्स निन्बत्तिया दिद्धाय तस्स भङ्गो पि दिद्धो येव होति इत्तरका 


ययक पा 





लत्ता घम्मप्पवत्तिया ति आह~-“ निव्वत्ति पस्सन्तो काठेन रूपं सम्मसति नामा” ति) 
न हि निन्बरत्तिमत्तदस्सनं सम्मसनं नाम होति, उदयन्बयद्‌स्सनञ्च अधिकतं ति । एस नयो 


इतो परेस पि निम्बन्तिगगहणेषु । 








१. वित्थारितमेव- स्या०। 








अरूपनिन्बत्तिपस्सनाकारकथावण्णना १४५५. 


अरूपनिव्बत्तिपस्सनाकारकथा 


२२. यथा च रूपं सम्मसन्तेन रूपस्स, एवं अरूपं सम्मसन्तेने पि 
अरूपस्स निन्धत्ति पस्सितब्बा । सा च खो एकासीति-लोक्ियचित्तप्पाद- 
वसेन । सेय्यसिदं- इदं हि अरूपं नाम पुरिमभवे आयुहितकम्मवसंन 
परटिसन्धियं ताब एकूनवीसतिचित्तप्पादष्पभेदं निब्त्तति । निब्वत्तनाकारो 
पनस्स॒पटिच्शघरप्पादनिदेसं वबुत्तनयेनेव वेदितन्बो । तदेव पटिसन्धि- 
चित्तस्स अन्तरचित्ततो पदट्वाय भवङ्गवसेन, आयुपरियोसाने चुतिवसंन । 
यं तस्थ कामावचरं तं छसु दारेषु बलवारम्मणे तदारम्मणवसन । 

२३. पवत्तं पन असम्मिन्ना चक्खुस्स अपाथगतत्ता रूपानं 
आरोकसनिस्वितं मन सिकाररेतकं चक्खु विज्जागं निब्वत्तति सद्वि सम्प 
युत्तधम्मेहि । चकषखपसादस्स हि ठि(तक्खणे टितिष्पत्तमेव रूपं चक्खु षडति। 
तरसिमि घडे द्विक्खत्त' भवङ्गं उष्पज्जित्या निरुज्क्षति । ततो तस्मि येव 
आरम्मणे किरियमनोधात आबज्ञनकषिचं साधयमाना उप्पज्जति । 
तदनन्तरं तदेव रूपं पस्समानं इसलविपाकं अङसरबिषाक वा चक्खु 
विञ्जाणं । ततो तदेव रूपं सम्पटिच्छमाना बिपाकमनोधात्‌ । ततो तदेव 
रूपं सन्तीरयमाना बिषाकाहेतकमनोविञ्जाणधात्‌ । ततो तदेव रूपं ववत्था- 
पयमाना किरियाहितकमनोविञ्जाणधातु उपेक्खासहगता । ततो परं 








अरूपनिग्बत्तिपस्सनाकारकथाबण्णना 


२२. छोकियचित्तप्पादवसेनेवा ति अवधारणं इतरस्स भविसयत्ता । 

निव्वत्तति तंतंभववसेन । तदेव एकूनवीसतिप्पमेदं चित्तं भवङ्गवसेन निब्बत्तती ति 
सम्बन्धो । तथा चुतिवसेन तदारम्मणवसेना ति एत्था पि । तत्था ति तेसु एकूनवीखति- 
चित्तप्पादेसु । अनन्तरचित्ततो पट्ाया ति आदिना पि पवत्ति येव वुत्ता । 

२३. सो पन पटिसम्धिचित्तानं येव पवत्तियं पवत्तनाकारो ति सुद्धप्पवत्तिचितानं उप्पत्ति 
दस्सेन्तो--“पवत्ते पना” ति आदिमाह । असम्मिन्ना ति अविनहत्ता । ““असम्मन्नत्ता 
चक्णुस्सा” ति आदिना सङ्केपतो उुत्तमत्थं विवरितं “ चक्खुपखादस्स ही" ति आदि वृं | 
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कामावचरसजाङसरुकिरिय चित्तेषु एकं बां उपक्खासहगताहेतुकं चित्त 
पश्च सत्त वा जवबनानि | ततो कामावचरसत्तानं एकादससु तदारम्मण 
चित्तेषु जवनारम्भणाचुल्यं यं किञ्चि तदारम्मणं ति । एस नयो सेसदारेषु 
पि । मनोद्रारे पन महगगतवित्तानि पि उष्यञ्जन्ती ति। एवं छषु दारेसु 
अशरूपस्स निभ्बस्षि परस्सितन्या । एवं हि अरूपस्स निब्बत्ति पस्सन्तो 
कालेन अरूपं सम्मसति नाम । 

एवं कलेन रूपं, कालेन अरूपं सम्भसित्वा पि तिरक्षखणं 
आरोपेखवा अनुकषकमेन परटिपञ्जमानो एको पञ्जाभावनं सम्पादेति । 


रूपसत्तकसम्मसनकथा 


२४. अपरो रूपसत्तक-अरूपसत्तकबसेन तिलक्वणं आरोपेत्वा 
सङ्कारे सम्मसति , 
तत्थ आदाननिक्खेपनतो, वयोबुद्धस्थङ्गमतो, आहारमयतो 
८“हितिप्पत्तमेवाः' ति इमिना यथा निसञ्कषमानं रूपं कस्सचि पच्चयो न होति, एवं उप्यज- 
मानम्पौ ति दस्सेति । चक्लुविञ्जाणं उप्पञ्जती ति सखभ्वन्धो । एवं सेसेु पि । कामावचरः 
कुसछाकुसककिरियचिततेयु एकं वा पञ्च॒ सत्त वा जवनानि हुत्वा उ प्पजती ति सम्बन्धो । 
उपेक्लासहगतादेतुकं चितं वा ति वा-सदं आनेत्वा सम्बन्धितञ्ब । बोडन्बनञ्हि सन्धाय एवं 
वुत्त, तं पन दुतियमोघवारवसेन वेदित्बं । पच्च जवनानि उु्घरच्छितादिकाठे, सत्त 
पाकतिककाङे वेदितव्नानि । जवनारम्मणानुरूपं ति ““तिदेवुकं चे जवनं, तिदेत॒कं, द्विदेतक 
वा" ति आदिना इं चे आ. म्मणं सोमनस्ससहगतं "ति आदिना च जवनस्स, आरम्मणस्स 
च अनुरूपं । सेसद्वारेसू ति सोतद्वारादिसेसद्वारेर । 
अनुक्कमेना ति उदयन्बरयजाणाधिगमानुकमेन पञ्ज भावनं सम्पादेति अरदतं 








अधिगच्छति । 
रूपसत्तकसम्मसनक्याकवण्णना 
२४ रूपेषु मनसिकारसत्तकं रूपसत्तकं, रूपधम्मेषु सत्तहाकारेदि मनसि कारोती ति 
अत्थो । एवं अरूपसत्तकम्पि वेदितग्बं । इमेहि आकारोही ति इमेहि आदाननिक्खेपन- 





१, बयोबुड्त्थगा मितौ-सी ०, वयोबुद्त्थगमतो-स्या०, रो° । 
































निहेसो ] रूपसत्तकसम्मसनकथावण्णना १४५७ 


उतमयतो, कम्मजतो, चित्त प्रुहानतो, धम्मतासूपतो ति इमंहि आकारेहि 
आरोपेत्वा सम्मरन्तो रूपसत्तकवसेन आरोपेत्वा सम्मसति नाम । तेनाह 
पोराणा- 

“आदान निक्खेपनतो बयोबुद्धत्थगामितो । 

आहारतो च॒ उततो कम्मतो चापि चित्ततो। 

धम्मतारूपतो सत्त वित्थारेन विपस्सती"'ति ॥ 


तत्थ आदानं ति पटिसन्धि । निक्खेपनं ति चुति । इति योगा- 
बचरो इमेहि आदान निक्ष्वेषेहि एकं वस्ससतं परिच्छिन्दित्वा सङ्खारेसु 
तिलक्डणं आरोपेति । कथं १ ए त्थन्तरे सब्बे सदह्धारा अनित्वा । कस्मा! 
उष्पादवयवक्तितो, बिपरिणामतो, तावकालिकतो, निचपरिक्खेपतो च । 
यस्मा पन उप्यन्ना सद्खारा ठितिं पापुणन्ति, ठितियं जराय किलमन्ति, 
जरं पत्वा अवस्सं भिज्जन्ति, तस्मा अभिण्डसम्पटिपीठनतो, दुक्वसतो 
दुक्खवत्थुतो, सुखपयिक्खेषतो च दुक्वा। यस्मा च “उष्पन्ना सङ्खारा 
ठितिं मा पापुणन्त, ठानप्पत्ता मा जीरन्तु, जरप्पत्ता मा भिज्जन्त्‌"' ति 
इमेसु तीसु उानेसु कस्सचि वसवत्तिभावो नत्थि, सञ्जा तेन वसवराना- 
कारेन, तस्मा सुञ्जतो, अस्सामिकतो, अवसवत्तितो, अकरापटिक्खेपतो 


च अनत्तातिः। 


मनसिकारादिप्यकारेदि, इमेहि वा यथावत्तकोद्सेहि । आरोपेत्वा ति तिल्क्लणं 
आरोपेत्वा । 


आदाननिक्खेपनतो ति भवस्स गहणविस्सजनतो, जातितो, मरणतो चा ति 
अत्थो ! वयोवुङुत्थगामितो ति वयसा वुडुस्स॒ अत्थगामिमावतो, अत्थङ्गमतो इच्चेव 
अत्थो । आहारतो ति आहारदेतु, रूपस्स पचयभूतओआहारतो ति अत्थो । अयलोहादिभूमि- 
पसाणादिमेदं विविधवश्णसण्ठानं कम्मानपेकखं समावसिद्धं रूपं धम्मतारूपं । सत्ता ति 





१. उप्पादवयप्पत्तितो-सौ ° । उप्पाद वयप्पवत्तितो-स्या ०, कु० । २. अवसा-रो° । 
२. अनत्ता-सी ०, रो०, क०। 
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सत्तधा सत्तहाकारेहि। विपस्सतीति तंतं कोष्ठासं॑तिल्क्लणं अयोपेत्वा विपस्सति 
सम्मस्ति | 


“भारादानं दुखं लोके"ति* वचनतो खन्धभारस्स आदितो गहणं ति कत्वा 
''आदानं ति पटिसन्धीति भह । ““सम्बेव निक्खिपिस्सन्ति, भूता शोके समस्सयं''ति 
पन वचनतो खन्धभारनिक्खेपो ति कत्वा '“निक्खेपनं ति चुती?ति वुं । “यो चिरं जीवति, 
सो वस्ससतं” तिः वचनतो ततो अनाधिकभावो अप्पमाणं ति वुत्तं “एकं तस्ससतं परिच्छि- 
न्दित्वा? ति । एत्थन्तरे सब्बे सङ्खारा ति एतम आदाननिकंखेपन्तरे पवत्ता सब्बे 
भूत॒पादायरूपप्पभेदा सङ्खारा । रूपधम्मेखु हि इदं सम्मसनविधानं ति | "अ निच्चा' ति 
गहितमत्तं युत्तितो हदये पतिष्ठापन्थं “कस्मा” ति आदि वुक्च | तत्थ उप्पादवयवत्तितो “ 
ति उप्पजनवसेन निरज्ज्ञनवसेन च पवत्तनतो, अहुत्वा सम्भवतो हुत्वा बयूपगमनतो ति 
अत्थो । विपरिणामतो ति सन्तानस्स पुरिमृत्तरविसदिसमावतो ति वदन्ति । तं वस्ससत- 
परिच्छिन्ने रूपे इदं सम्मसनं ति अविष्पायेनेव वुत्तं सिया, जरामरणेन विपरिणामेतम्बतो ति 
अस्थो । असति पि घम्मभेदे अवत्थामेदो इच्छितन्बो | न हि उप्पादावत्थां एव भङ्गावत्था 
ति युत्ता ¦ तथा हि वृत्तं “जराय चेव प्रणेन चाति देषा परिणामपकतिताया"'ति* । समभाव- 
विगमो एव वा एत्थ विपरिणामो खणिकता तावकाङिकता। निचसभावामावो प्व 
निच्चपटिक्खेपो । अनिच्चधम्मा हि तेनेव अत्तनो सभावेन जानन्तानं निच्चतं पटिकिवपं- 
तिनाम। यतो न निच्चं ति अनिच्चं, उप्पादक्खणे यदवत्था सङ्खारा, न तदबत्था 
ठितिक्खणे ति अवत्थन्तरप्पत्तिया जायति तेसं किमनाकारो ति आह--हिंतियं जराय 
किंलमन्तीति, स्वायमत्थो पाकटजराय वेदितन्बो । ये पन सङ्खारानं ठितिं न सम्पटिच्छन्ति, 
तत्थ वत्तम्बं हेट्‌ढा वृत्तमेव । धम्मानं समावो नाम दुरतिकमो जरानन्तरं भङ्गो ति आह-- 
“ज्रं पत्वा अवस्सं भिञ्जन्ती”ति। तस्मा ति परस्मा उप्पादजरासङ्खारानं निरन्तरबाधता, 


१. सं० २-२६२ पिट्‌ठे । 


२. दौ ०- २-१२०; सं० १-१५८ पिट्च्ष | 
२. दी०- २-५; स०~ १-१०८; अ०- ३-२५९ पिटडेसु । 
४. उप्पादवयत्पत्तितो-स्या०। 


५. विसु०-२०--१२ पिदट्‌ठे । 
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२५. एवं आदाननिक्खेपनवसेन बस्स सतपरिच्छिने रूपे तिलक्खणं 
आरोपेत्वा ततो षरं वयोवुदधत्थङ्मतो आरोपेति । तत्थ वयोवुद्धस्थङ्गमो 
नाम वयवसेन बुद्धस्स बडतस्स' रूपस्स अत्थङ्गमो । तस्स वसेन तिलक्खणं 
आरोपेती ति अत्थो । 


कथं १ सो तमेव बस्ससतं पठमवयेन मज्िमवयेन पच्छिमवयेना 
ति तीहि वयेहि परिच्छन्दति । तस्थ आदितो तेति वस्सानि पठमवयो 
नाम्‌ । ततो चतुत्तिस मज्जिमवयो नाम । ततो तेत्तिस पच्छिमवयो नामा 


ततो च नेसं दुस्सह ताय दुक्खमता तिश्सन्नं दुक्लतानं, संसारदुक्लस्स च अधिह्ानताय दुक्ल- 
वत्थुता, तस्मा । अभिण्ह“**प' ` दुक्खा ति योजना । 

^ सुखपर्टिक्खेपतो"” ति इदं व॒त्तनयमेव । ठिति मा पापुणन्तु, उप्पजमाना- 
कारेनेव पवत्तन्तू ति अचिप्पायो । उपपन्ना? ति इमिना उप्पादक्लणसमङ्गिता वुत्ता | 
ठानप्पत्ता मा जीरन्तू ति कस्मा वृत्तं, ननु अत्थतो ठिति एव जरा ति १ सच्चमेतं, जरावसेन 
पन यो किंलमत्थो, सो इध जराग्गदणेन गदितं ति दछभ्वं। मा भिञ्जन्तू ति निच्चतं 
आसीसति । कस्सचि धम्मिस्सरस्सा पि भगवतो वसवत्तिभावो नत्थि । न टि कक्खणञ्जथत्त 
केनचि कां सक्ता । मावज्जथत्तवेव हि इद्धिविसयो । सुन्बा सङ्कारा तेन तीसु ठनेसु 
वसवत्तनाकारेन । तस्मा ति वृत्तकारणपरामसनं । सव्यतो ति निवासीकारकवेदकअधि- 
छायकविरहेन ततो सुञ्जतो, न निस्सभावतो ति एकच्चपरिकप्पितसमभावसुन्जतो । अस्सा- 
भिकतो ति सामिभूतस्स कस्सचि अभावतो । एतेन अनत्तनियतं दस्सेति। अवसवत्तितो 
ति यथावुत्तवसवत्तिभावाभावतो । अत्तपटिक्खेपनो ति परपरिकप्पिः स्स अत्तनो पटिकिखि- 
पनतो । “सुत्जतो ति आदिना हि घम्मानं बाहिरक ।रिकपितअत्तविरदो वृत्तो, इमिना पन 
अतंसभावतो भत्तान होतीति, 

२५. एत्थ च॒ “उप्पादवयवत्तितो” ति आदिना चतूहि कारणेहि अनिच्चा, 
“अभिष्डसम्पटिपीढनतो ति आदिना चतूहि कारणेहि दुक्खा, “वुञ्जतो” ति भदिना 
चतूहिं कारणेहि अनत्ता ति रूपघम्मे निरहं लक्लणत्तयं पुब्बे अत्तना असल्लक्खित 


१. बुडिढतस्स-स्या ०. क० । 
१८३ 
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ति । इति इमेहि तीहि वयेहि परिच्छिन्दित्वा पठमवये पवत्तं रूपं मजञ्क्िम- 
वयं अप्पत्वा तस्येव निरुज््षति, तस्मा तं अनिच, यदनिच्चं तं दुक्खं, यं 
दुक्खं तदनत्ता । मन्ज्िमवये पवत्तरपम्पि पच्छिमवयं अप्पत्वा तत्थेव 
निरुजकचति, तस्मा तम्ि अनिच्चं दुकबमनत्ता । पच्छिमवधे तेत्तिस वस्सानि 
पवत्तरूपम्पि मरणतो परं गमनसमत्थं नाम नस्थि, तस्मा तम्पि अनिच्च 
दुक्खमनत्ता ति तिलक्खणं आरोपेति । 


२६. एवं पठमवयादिवसेन वबयोबुद्धस्थङ्गमतो तिरुक्खणं 
आरोपेत्वा पुन मन्ददसकं, खिङ्ादसङ, वण्णदसक, बरदसकं, प जञ्जादसक 
हानिदसकं, पञ्भारदसकं, वङ्दसकं, मोमूददसकं, सयनदसकं ति इमेसं 
दसन्नं दसकानं वसेन वयोवुद्धत्थङ्गमतो तिलक्खणं आरोपेति । 
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सल्लक्खेत्वा सम्मसन्तो तं तत्थ आरोपेती ति बुच्चति } तथा पनानेन आदाननिक्खेपनवसेन 
सम्मसि-त्ता आह--““ रूपे तिरुक्डणं आरोपेत्वा ति । 
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तत्थं च! यस्मा अनिच्चल्क्खणम्गहणपुञ्कं दुक्लक्क्लणग्गहणं, दुक्खल्क्लण 
ग्राहणपुब्बकं वा अनत्तछक्खगम्गण । अनिच्चलक्वणञ्चेत्थ रूपभेदेन दस्सियमानं यथोर- 
रिकतो दीपेतभ्नं ति। तं वस्मसतपरिजच्छेदेन प्रठमं १दस्सेम्तेन२ वस्ससतं ठितस्स “दस वा 
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डीसति वा" ति आदिना विमजित्वा अनुक्कमेन यावउद्धरणादिकोद्ठासबसेन रूपस्स॒ भङ्गं 
दिस्वा ततो “अनिच्चं दुक्खं अनत्ता? ति तिलक्लणारोपनं वयोबुडत्थज्गमतो सम्म- 
सनं तिः दस्सेतुं “तमेव वस्ससतं'' ति आदिना वयवसेन रूपस्स सम्मसनविधि आरद । 
तत्थ यस्मा ओढ्ारिकवसेनेवायं आदितो रूपमेदो गण्दैति, तस्मा न वस्ससतं समकोद्ठास- 
वसेन विभक्त, मज्ज्िमावत्थाय वा तथारूपत्ता मज्क्षिमवये एकं वस्सं॑वड्ितं । 
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२६. मन्दताबाहुल्लेन पवत्तं वस्सानं दसकं मन्दद्सक । एस नयो सेसेखु पि ) 
तदा ति पमे वस्सदस्के। सोति पुम्गलो। चपलो ति अनबहितकिरियताय 
तरलो । तेन मोमूहभावतो विसेसेति । न देस नवमदसके विय मोमूहभावेन मन्दो, अथ 


१. एत्थ च~ स्या०, क०। „ दस्सेत्वा- स्या०। 
३. सम्मसनं, तस्मा तं-स्या०। 
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तत्थ दसकेस॒ ताव वस्ससतजीषिनो पुमगलस्स पडमानि दस 
वस्सानि मन्ददसकं नाम । तदा दिसो मन्दो होति चपलो मारको । 
ततो परानि दस खिडावसकं नाम । तदा हि सो खिडारतिबहुरो 
होति । ततो परानि दस वर्णदसकं नाम । तदा रिस्स बण्णायतनं 
वेषुल्लं पापुणाति । ततो परानि दस्र बलदसकं नाम । तदा हिस्स बलश्च 
थासो च वेपुल्लं पापुणाति । ततो परानि दस पञ्जादसकं नाम, तदा हिस्स 
पञ्जा सुप्यतिद्धिता होति । पकतिया फिर दुञ्बरुपञ्जस्सा पि 'तर्सिमि कले 
अप्यमत्तकाः पञ्ञां उप्पञ्जति येव । ततो परानि दस हानिदसकं नाम । 
तदा हिस्स॒खिडरति-वण्ण-बल-पञ्जा परिहायन्ति। ततो परानि दस 
पञ्मारदखकं नाम । तदा दिस्स अत्तभावो पुरतो पञ्भारो होति । ततो 
परानि दस वबड्दसकं नाम । तदा हिस्स अत्तभावो नङ्खरुकोटि षिय 
बङ्ो होति । ततो परानि दस मोम्रहदसकं नाम । तदा हि सो मोमृदो 
होति, कतं कत पुस्तिः । ततो परानि दस्र सयनदसकं नाम । वस्स 
सतिको हि सयनवबहुलो ब होति । 


तत्रायं योगी एतेसं दस्कानं वसेन वयोबुद्रत्थङ्गमतो तिलक्खणं 
आरोपेतुं इति पटिसञ्चिक्खति-'“पटमदसके पवत्तरूपं द तियदसकं अप्पत्वा 
तत्थेव निरुज्ज्चति, तस्मा तं अनिच दुक्खमनत्ता। दुतियदसके ` "प" ˆ" 
नवमदसके पवत्तरूपं दसमदसकं अप्पत्वा तत्थेव निरुज्छति, दसमदसके 
पवत्तरूपं पुनम्भवं अप्यत्वा इधेव निरुज्ञ्रति, तस्मा तम्पि अनिच्चं दुक्ख- 
मनत्ता ति तिलक्खणं आरोपेति । 


वा ता क का 


खो चपर्ताया ति। तेनाह कुमारको" ति। ततिये दसके मंसपारिपूरिया यथारहं 
छविवण्णो विप्पसीःती ति आद “वण्णायतनं वेपुल्छं पापुणाती ति । चतुत्थे दस 5 
अष्टीनं, न्दारूनञ्च यिरभावप्पत्तिया बल्च्व॒थामो च वेपुल्लं पापुणाति । पञ्चमे 
दसके योञ्बनमदस्स दूरीभावेन येभुय्येन किठेसतनुताय पञ्जा यथार्हं सुविसदा होति । 


१. दुप्पञ्जेस्सापि-सी०, श्या०। २. अप्पमत्तिकापि-सी ०, स्या०। 
३. पम्मुस्स ति-सी ०, स्या०, सम्मुस्सति-रो०। 
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२७, एवं दसकवसेन वयोबुद्धत्थङ्गमतो तिरक्खशं आरोपेत्वा 
पुन तदेव वस्ससतं पश्चपश्चवस्सवसेन बीसति कोड़ासे कत्वा बयोबुद्धत्थङ्गमतो 
तिलक्खणं आरोपेति । 

कथं १ सो हि इति पटिसश्चिक्खति--““पटमे बस्पपश्चके पवत्तरूपं 
दुतियं बस्सपश्चकं अप्यत्वा तत्थेव निरुञ्क्षति, तस्मा तं अनिच्चं दुक्ख- 
मनत्ता। दुतिये वस्सपश्चके पवत्तरूपं ततियं" "प ` `एकूनवीसतिभे- 
वस्सपश्चके पवत्तरूपं वौसतिमं वस्सपञ्चकं अप्पत्वा तत्थेव निरुञ्छरति । 
वीसतिमे वस्सपञ्चके पवत्तरूपं मरणतो परं गमनसमत्थं नाम नस्थि, तस्मा 
तस्पि अनिच्चं दुक्खमनत्ता'' ति । 


एवं वीसतिकोडासवसेन बयोघुद्धत्थङ्गमतो तिलक्खणं आरोपेत्वा 
पुन पञ्चवीसति कोडासे कतवा चतुनं चतुन॑वस्सानं वसेन आरोपेति । 
ततो तेत्तिस कोद्रासे कत्वा तिण्णं तिण्णं वस्सानं वसेन । पञ्नास कोडूासे 
कत्वा दिन्नं दिन्नं बस्सानं वसेन । सतं कोडासे कत्वा एकेकवस्सवसेन । 
ततो एकं वस्सं तयो कोडासे कत्वा वस्सान-देमन्त-गिम्देसु तीसु उतूसु 
एकेकडतुवसेन तस्मिं वयोबुदस्थङ्गमरूपे तिरक्ख॑णं आरोपेति । 

कथं १ वस्साने चतुमासं पवत्तरूणं हेमन्तं अप्पत्वा तत्थेव निरुद्‌ । 
देमन्ते पवत्तरूपं गिम्ह अप्पत्वा तत्थेव निरुद्धं । गिम्हे पवत्तरूणं पुन 
वस्सानं अप्पत्वा तत्थेव निरुद्ं, त्मा तं अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति । 


खिङ्धाय रति खिड्खारति । कपल्लिकादिनिस्सयविसेसेन पदीपस्स बुद्धतादि विय निस्सय- 
विसेसेन पञ्चमछदसकेु॒पञ्ञाय बुद्धिहानियो वेदितम्बा । पुरतो प्भारो होति कटि- 
सन्धिगीवासन्धीनं वसेन रस्सस्खा पि, पगेव दीषस्स । पल्भारो ति च गसुभावेन परम्बको । 
मोमूहो होति सतिपञ्जाविप्यवासतो । सयनबहखो व होति ठानादिवसेन सरीरभार 
वदितुं असक्कोन्तो । 


२७. तिण्णं तिण्णं वस्सान ति येञुय्यताय उक्तं | चवुवस्सिको प हि एको को्ासो 
होती ति । द्विसतं कोष्ठासे कत्वा एकेकअयनवसेना ति पि वेदितन्बे | 
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एवं आरोपेत्वा पुन एकं वस्य छ कोडूासे कत्वा-“वस्साने 
दरेमासं पवत्तरूपं सरदं अप्त्वा तत्थेव निरुद्धं । सरदे पवत्तरूपं हेमन्तं । 
हेमन्ते पवत्तरूपं सिसिरं । सिसिरे पवत्तरूपं वसन्तं । वसन्ते पवत्त- 
रूपं भिमं । गिम्हे पवत्तषपं पुन वस्सानं अप्पत्वा तत्थेव निरुद्ं, तस्मा 
अ्रनिचं दुक्खमनत्ता” ति एवं तस्मि वयोबुद्रत्थङ्गमरूपे तिसक्खणं आरो- 
पेति । | 

एवं आरोपेत्वा ततो कारजण्डवसेन-- “काक पवत्तरूपं ज्डं 
अपत्वा । जण्डे पवत्तरूपं कार' अप्पत्वा तत्थेव निर्द्र, तस्मा अनिचं 
दुक्खमनत्ता” ति तिलक्खणं आरोपेति । 

ततो रत्तिन्दिववसेन-" रत्ति पवत्तरूपं दिवसं अप्पत्वा तत्थेव निरु । 
दिवसं पवत्तरूपम्पि रत्तिं अप्पा तत्थेव निरुद्धं, तस्मा अनिच्चं दुक्ख- 
मनत्ता ति तिलक्डणं आरोपेति । 

ततो तदेव रत्तिन्दिवं पुब्बण्हादिवसेन छ कोटूासे कत्वा-- ““पुब्बण्डे 
पवत्तरूपं मज्छन्दं, अप्पत्वा मञ्खन्दे पवत्तरूपं सायन्हं, सायन्हे पवत्तरूपं 
पठमयामं, पठमयामे पवचरूपं मिज्ज्षिमयामं, मज्किमयामे पवत्तरूपं पच्छिम- 
यामं अष्यत्वा तत्थेव निरुद्रं | पच्छिमयामे पवत्तरूपं पुन पु्बण्डं अप्पत्वा 
तत्थेव निरुद्ध, तस्मा अनिच्चं दुक्खमनत्ता' ति तिरुक्खणं आरोपेति । 

२८, एवं आरोपेतवा पुन तस्मिं येव रूपे अभिक्कम-पटिक्कम- 

आलोकन-बिलोकन-समिञजन'पसरारणवसेन-“अभिक्कमे पवत्तरूपं पटि- 





क्कमं अप्पत्वा तत्थैव निरुज्छति, पटिककम्मे पवत्तरूपं आलोकनं, आरोकने 


वस्साने पवचरूपं ति सम्बन्धो । तं पन वस्सानं द्विवा समक्तं, न पुब्बे विय चतु- 
मासं ति आह-"द्रेमासं” ति । अच्चन्तसंयोगे चेतं उपयोगवचनं । ` पन वस्सानो 
उत॒ साबणपोषपादमासा, अस्सयुजकत्तिकमासा सरदो, मिगसिरफुस्समासा हेमन्तो, 
माघफगगुनमासा लिसिरो, चित्तवेसालमास। वसन्तो, जेद्टासठहमासा भिम्हो उत्‌ ति 
वेदितम्बो । छ कोट्ासे कत्वा ति दसदसनाटिकावसेन छ कोष्ासे कत्वा । 


२८. अभिमुखं पुरतो कमन अभिक्कमो । पटिनिवत्तनवसेन कमनं पटिक्कमो । 
आमुखं कोकनं आलोकनं । विविधं इतो चितो च लोकनं विंखोकनं । हत्थपादानं सङ्कुचनं 


१. सम्मिञ्जन-सी ०, स्या०, समञ्चन-क० । 
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पवत्तरूपं विलोकनं, विलोकने पवत्तरूपं समिञ्जनं, समिञ्जने पवन्तरूपं 
पसारणं अप्पत्वा तत्थेव निरज्छति, तस्मा अनिच दुक्खमनत्ता ति तिर 
क्खणं अ।रोपेति । 

ततो एकपद वारं उद्भरणातिहरण-वी तिहरण-वोस्षज्जन-सन्निक्खे- 
पन-सन्निरुम्भनः वसेन छ कोट्रासे करोति । 

तत्थ उरणं नाम पादस्स भूमितो उकिखिपनं । अतिहरणं 
नाम पुरतो हरणं । वोतिहरणं नाम खाणुकण्टकदीघजातिञ्रादीसु किश्चि- 
देव दिस्वा इतो चितो च पादसश्वारणं ¦ वोस्सज्जनं नाम पादस्स हेद् 
ओरोपनं । सन्निक्खेणनं नाम॒ पथवीतले ठपनं । सन्निरुम्भनं म 
पुन पादुद्धरणकाले पादस्स पथवरियां सद्धिं अभिनिष्पीठनं । 


तत्थ उद्धरणे पथवीधातु ओपोधातू ति द्रधातुयो ओमत्ता 
होन्ति मन्दा, इतरा दं अधिमन्ा होन्ति बलवतिथो । तथा अतिहरण- 
वीतिहरणेसु । बोस्सजने तेजोधातु वायोधातू ति ढे धातुयो ओमत्ता 
होन्ति मन्दा, इतरा दे अधिमत्ता होन्ति बर्वतियो । तथा सन्निक्खेपन- 
सन्निरुम्भनेसु । एवं छ कोट्ूासे कत्वा तेसं वसेन तस्मिं बयोवुद्धत्थङ्गमरूपे 
तिरुक्डणं आरोपेति । 


सभमिञ्जनं१ । आयमनं पसारणं । 


~~~ ~ -~-~~-------- 


पादुद्धरणकाछे ति दुतियपादुद्धरणकाके । पादस्सा ति उद्धयपादस् ओमत्ता ति 
सत्तितो हीनप्पमाणा । तेनाह-- "मन्दा" ति । इतरा ति तेजोवायोधातुयो । यथा पादस्स 
उद्धरणं सिज््ञति. तथा पवत्तचित्तसमृषठानरूपेसु एकंसतो तेजोवायोधातूनं अधिमत्तता इच्छितन्बा 
सल्लुकसभावताय तासं । ततो एवे च इतरासं ओमत्तता गरुसभावनत्ता । तंसम्बन्धत्ता पन सेसं 
तिसमुद्ठानरूपं तम्गतिकमेव होति । कायवचीविञ्जत्ति पवत्तियं वायोपथबीयधिमत्तता इमस्स 
अत्थस्स नि दस्सनं ति दम्ब । पुरतो हरणे, पच्छतो हरणे च उद्धरणे विय सल्लहुकसभाव- 





१. सम्मिन्जनं-स्या० । 
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२९. कथं { सो इति पटिसश्चिक्खति--“"या उद्धरणे पवा 
धातुयो, यानि च तदुपादाय रूपानि, सब्बे ते धम्मा अतिहरणं अष्यत्वा 
एत्थेवः निरुज्छति, तस्मा अनिच्चा दुका अनत्ता । तथा अतिहरणे 
पवना बी तिहरणं, वीतिहरणे पवत्ता बोस्सज्जनं, वोस्सज्जने पवत्ता सन्नि- 
क्वेपनं, सन्निक्वेपने पवत्ता सन्निरुम्भनं अप्त्वा तत्थेव' निरुजजञन्ति । 
इति तस्थ तत्थ उप्पन्ना €तरं इतरं कोटासं अप्पत्वा तत्थ तत्थेव पञ्चं 
प्व, सन्धि सन्धि, ओधि ओधि" हत्वा तत्तकपाले पक्खित्ततिखा विय 
तटतटायन्ता* सङ्घारा भिज्ञन्ति, तस्मा अनिच्चा दुक्खा अनत्ता ति तस्सेवं 
पञ्यपन्भगते सङ्कारे विपस्सतो सूपसम्मसनं सुखुमं होति । 

३०, सुखुमत्ते च पनस्स इदं ओयम्मं । एको किर ॒दारुतिणुक्कादीसु 
कतपरिचियो अदिद्पुज्पदीपो पच्चन्तवासिको नगरमागम्म अन्तरापणे 
जलमानं पदीपं दिस्व। एकं पुरिसं पु च्छि--““अम्भोः फं नामेतं एवं मनापं 
रूपप्पवत्ती ति तासं येव द्वि धातूनं अधिमत्तता इच्छितन्ा ति आह-+'तथा अतिहरणवीति- 
हरणेसू? ति । यथा उद्षद्ूरणादीस सलजहुकसभावत्ता पच्छिमानं द्वि्' धातून किच्च अधिकं 
होति, इतरास" हीनं, एवं बोस्सजनादीक तीसु गरसमावत्ता पुरिमानं द्वि्न किच्चं अधिकं 
होति, इतरास' दीनं ति दस्सेन्तो आह -“ वोस्सञ्जने "ति आदि । 

२६. तदुपादायषूपानी ति ता धातु निस्साय पवत्तउपादारूपानि । एव्थेवा ति 
उद्धरणे येव । तेनाह “अतिहरणं अप्पत्वा”ति । इती ति एवं । तत्थ तत्था ति तस्मि तस्मि 
उद्‌षरणादिको्ठासे । पच्वं पत्वं ति आदि तेस धम्मानं कोासन्तरसङ्कराभावदस्सनं। तटतटा- 
यन्ता ति तरतटायन्ति विथ, तेन नेस` पवत्तिक्लणस्स इत्तरतं दस्सेति । 

३०. अस्सा ति सम्मसनस्स । दारुतिणुक्कादीसू ति दारख्उक्कातिणुक्कादीसु | “कं 
अन्धबाल एकधनं सततं सब्बदाभाविं एकं ति मज्जसी ति अधिप्पायेनाह ˆ किमेत्थ मनापं” 


५. मा शोक भ = म १, 


१. सब्बेपेते-सी० । २. तत्थेव-सी ० । 
२. तत्थेव-सौ ०, ३० क० । ४. पन्बपव्वं सन्धिसन्धिं ओधिओधिं-सी० । 
५, पटपुटायन्ता ? ६. इम्भो-सौ ° । 
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ति १ तमेनं सो आह -- “किमेत्थ सनाप ! पदीपो नामेस तेरक्खयेन बद्धि- 
बखयेन च गतमग्णो पिस्स न पञ्जायिस्सती ' ति । तमञ्जो एवमाह “इदं 
ओढारिकं, इमिस्सा हि बद्धिया अयुपुब्बेन उण्डमानाय ततियभागे ततिय- 
भागे जाला इतरीतरं पदसं अप्यत्वा ब निरन्शिस्सती"?ति । तमन्जो एवमाह- 
हृद्म्पि ओकारिकं, इमिस्सा हि अङ्कुर रन्तरे, अङुङ्गलडङ्गरन्तरे, 
तन्तुम्हि तन्तुम्हि, अ्र॑सुम्डि अंमुम्हि जारा इतरीतरं अंसु अप्पत्वा उ 
निरुज्किस्तिः । अंसं पन यश्ित्वा न सक्का जारं पञ्जपतुं ' ति । 


तत्थ ^तेलक्खयेन वडिक्खयेन च पदीपस्सं मतमग्गो पि न पञ्जायि- 
स्ती" ति पुरिसस्स जणं विय योगिनो आदाननिक्खेपनतो वस्ससतेन 
परिन्छिल्रूपे तिलकखणारोपनं । “वद्या ततियभागे ततियभागे जारा इतरीतरं 
पदेसं श्रप्यत्वा व निरुल्मिस्वती"ति पुरिसस्स माणं विय योगिनो वस्ससतस्स 
ततियकोडासपरिच्छिने वयोबुद्धतथङ्गमरूपे तिलक्खणारोपनं । अङ्गलङ्गलन्तरे 
जाला इतरीतरं अप्यत्वा ब निरुञ्कषस्सती"' ति पुरिसस्स माणं विय योभिनो 
दूसबरप पश्चवस्पतिवस्सद्विवस्पणएकवस्पपरिच्छिनने सूपे तिलक्खणारोषनं । 
(अबरु्गरङज्गलन्तरे जाला इतरीतरं अप्पत्वा ब॒ निरुज्ज्िस्सती ' ति 
पुरिसस्स माणं विय योगिनो एकेकउतुवसेन एक वस्सं तिधा छधा च विभ- 
जित्वा चत॒मास द्विमासपरिच्छिन्ने सूपे तिरुक्डणारोपनं । ““तन्तुग्ि 
तन्तुम्डि जास इतरीतरं अप्यत्व ब्र निरुज्स्ितं "ति पुरिसस्स जाणं विय 
योगिनो कागलण्डवसेन रत्तिम्दिबवसेन एकं रततिन्दिवं छ कोटासे कत्वा 
ुष्बण्डादिवसेन च परिच्छिने रूपे विलक्डणारोपनं । “अंसुम्हि अखभ्दि 
जाला इतरीतरं अप्पत्वा व निरु्छिस्सती"' ति पुरिसस्स णं विय योगिनो 
अभमिक्कमादिवसेन चेव उद्धरणादीसु च एकेककोटासवसेन परिच्छिन्ने सूपे 
तिलक्खणारोपनं ति । 


~ --- ~ 
वक ्यकससषपेषरःं 


१. अङ्भलन्तरे अङ्कुलन्तरे अडढङ्गलन्तर अङ्गु लन्तर ६० । 
२. निरञ्द्िस्सती ति-ई० क० । 
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३१. सो एवं नानाकारेहि बयोबुदध स्थङ्गमरूपे तिरलक्खणं आरोपेत्वा 
पून तदेव रूपं विसष्करित्वा आहारमयादिवसेन चत्तारो कोटासे कला 
एकेककोट्रास तिलक्खणं आरोपेति । तत्रास्य आहारमयं रूपं छातसुद्ित- 
वसेन पाकं होति। छातकठे सथहितं सूपं हि भत्तं' होति किरन्तं 
्ञामखाणुको विय, अङ्गारपच्छियं निलीनकाको विय च दुब्बण्णं दुस्सण्ठितं 
सुहितकले सहितं धातं पीणितं यदु सिनिद्धं फस्सवन्तं होति । सोतं 
परिगहेसवा “छातकारे पवत्तरूपं सयुदहितकाटं अप्पत्वा एत्थेव निरुज्छरति । 
सुहितकाले समद्ितम्पि छातकालं अप्पत्वा एत्थेव निरुज्ज्रति, तस्मा तं 
अनिच्चं दुक्डमनत्ता" ति एवं तत्थ तिलक्खणं आरोपेति । 


न सा ----- ---___ --- 





ति । हदम्पी ति यदिदं तेलवद्टिकंखयेन पदीपस्स अपञ्जायनं उत्त , इदम्पि । अङ्कलङ्गुन्तरे 
ति अङ्कलिया मितं अङ्क ति अङ्क रप्पमाणे पदेसे ति अत्थो । तन्तुनो अवथवलेसभूतं परमसुखु- 
मभावप्पत्त अंसु सन्धायाह “अंसु पन मु चित्वा? ति । 


ततथा ति आदि उपमासंसन्दनं । तत्थ कामं उपमेय्ये विय उपमायं पाकटो कालभेदो 
नत्थि, एककोट्ासगतं पन कोष्ठासन्तरं न पापुणातौ ति एतावता उपमाभावो वेदितब्बो । 
उपमायम्मि वा ताव यावार ति कालस्स मेदमत्ता लड्मतेवा ति तस्स। गहणे कालभेद्वसेना पि 
उपमा योजेतमब्बा । 


३१. पुज्बे आदाननिक्खेपादिवसेन चठुसन्ततिरूप सङ्खरिख। दस्सितं, इदानि आहारः 
खमुद्धनादिवसेन भिन्दित्वा दस्सेन्तो “तदेव रूपं विसङ्करित्वा? ति आदिमाह । तत्थ 
विसङ्करिस्वा विभजित्वा । ““विसङ्घरिस्वा” ति बा पाठो, अयमेवत्थो । आहारमय ति 
आहारेन निग्बत्त । ज्ञत ° ति मिलातं । किङन्तं ति विन्न । धातं ति तित्त । पणितं ति 
मंसुपचयतम्पत्तिया पणितं । ततो एवे मृदु । सिनिद्ध' ति सिनिदूधच्छविताय सण्डं । ततो प्यव 
फस्सवन्तं । 


¶, जतत -स्या०, क०। २. ताव यवा-क० । 


१८४ 
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३२. उतुमयं सीतुण्वसेन पाकटं होति । उण्काले सखहितं रूपं 
हि शतत, होति किरन्तं दुब्बण्णं । सीतउतुना सण्रु्ितं रूपं धातं पीणितंः 
सिनिद्ध होति। सो तं परित्वा “उण्हकारे पवत्तरूपं सोतकाल 
अप्यत्वा षएत्थेव निरुज्छति, सीतकाले पवत्तरूपं उण्डकारु अप्पत्वा 
एस्थेव निरज्क्षति, तस्मा तं अनिच्चं दुक्खमनत्ता'' ति एवं तत्थ तिलक्खणं 
आरोपेति । 

३३. कम्मजं आयतनदारसेन पाकटं होति । चक्खुद्वाररिंम हि 
चक्खु-काय-मावदसकवसेन तिंस कम्मजरूपानि, उत्पथम्भकानि पन तेसं उतु- 
चित्ताहारसथद्ानानि चतुबीसती ति चतुपण्णास होन्ति । तथा सोत-घान 
जिन्दाद्वारेसु । कायदारे कायमावदसकवसेन चेव उतुसण्ा नादिवसेन च 
चतुचत्तारीस । मनोद्वारे हदयवस्थु -काय-मावदसकवसेन चेव उतुसघुाना- 
दिवसेन च चतुपण्णासमेव । सो सन्बम्पि तं रूपं परिगगहेत्वा ` +चक्खु द्वारे 
पवत्तरूपं सोतद्वारं श्रष्यत्वा एत्येव निरुज्छति । सोतदरारे पव्रूपं घानद्वार, 
घानद्वारे पवत्तरूपं जिब्ादवार, जिन्हादवारे पवत्तरूपं कायद्वारं, कायद्वारे 
पवत्तरूपं मनो दारं अप्यत्रा एत्थेव निशुञ्षति, तस्मा तं अनिच्चं दुक्ख- 
मनया ति एवं तत्थ तिङक्छणं आरोपेति । 


सि 
"गिं ------ ना 9 न्म ----~ ~~~ ----~- ---- स 





३२. उण्डक।छे समुद्धितं रूपं ति उण्डसन्तापेन सन्ततं रूपं सन्धा । सीतउवुना 
ति सप्पायेन सीतउतुना ) 


३३. आयतनद्रारवसेना ति आयतनसङ्ख।तद्वारवसेन । कम्मद्वारनिवत्तनत्थं आयतन- 
गहणं । कायद्वारे ति पसादकायद्रारे । मनोद्रारं नाम सावजनं भवङ्गं । तस्स निस्सयभावतो 
हद्यवत्थु" सन्धाय निरिपितवोदारेन “मनो दार” ति वुत्त, यत्थ मनोवा रुप्पत्ति । 


----- --~- ~~~ ~~~ ~ 


१, जन्तं -स्या ०, क०। २. पीणितं सुद्‌ फस्सवन्तं-सी ०, इ० । 
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३४, चित्तसखहानं सोमनस्सित-दोमनस्सितवसेन पाकटं होति । 
सोमनस्सितकाले उप्यनं हि रूपं" सिनिद्धं भद पीणितं फस्सवन्तं होति । 
दोमनर्सितकारे उष्पन्नं श्चत्तं किलन्तं दुब्बण्णं होति । सो तं परिग्गहेत्वा 
४“सोमनस्सितकाले पवच्चरूपं दोमनस्सितकारं अप्पत्वा एत्थेव निरुन्छति, दोम- 
नस्सितकाले पवत्तरूपं सोमनरि्सितकारु' अष्पत्वा एत्थेव निरुजञक्षति, तस्मा 
तं, अनिच्चं दुक्खमनत्ता'' ति एवं तत्थ तिलक्खणं आरोपेति । 

३५. तस्तेवं चित्तसथरुानं रूपं परि्गहैत्वा तिलक्खणं आरोपयतो 
अयमत्थो पाकटो होति- 

(जीवितं अत्तभावो च सुखदुक्खा च केवसा । 
एकचिनासमायुत्ता हसो वरते खणो ॥ 
चुल्लासीति सहस्सानि कप्यं तिडन्त ये मरु । 
न त्वेव ते पि तिद्न्ति दरी हि चित्तेहि समोहिता ॥ 
ये निरुद्धा मरन्तस्स तिदमानस्स वा इध। 
सब्बे व सदिसा खन्धा गता अप्पटिसन्धिका ॥ 
अनन्तरा चये भग्गाये च मभा अनागते। 
तदन्तरा निरुद्धानं वेसमं नत्थि लक्खणे ॥ 
अ निब्बत्तेन न जातो पच्चुप्पन्नेन जीवति) 
चित्तभङ्गा मतो रोको पञ्जत्ति परमत्थिया ॥ 

३४, सोमनम्सितदोमनस्सितवसेना ति सोमनस्सितदोमनस्सितपुग्गल्वसेन, सोम- 
नस्सितदोमनस्सितकालवसेन वा ¦ 

३५. अयमत्थो ति अयं इदानि बुच्चमानो सङ्खारानं अतिदत्तरखण गसङ्खातो 
अत्थो । 

जीवितं ति जीवितिन्द्रियं। सुखदुक्खा ति सुखदुक्खवेना । उपेक्ला पि हिं सुल- 
दुक्लासु एव अन्तोगघा इष्ठानिमावतो । अत्तभावो ति जीवितवेदनाविजञ्जञाणानि ठउपेत्वा 








१, उप्पन्नरूप ज्हि-क० । २, तम्पि-बहुसु । 
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अनिधानगता भम्गा पुञ्चो नस्थि अनागते ¦ 
निव्बता ये पि तिहन्ति आरग्गे सासपूपमा ॥ 
निन्वचानश्च धम्मानं भङ्गो नेसं पुरक्खतो | 
पलोकधम्मा तिडन्त पुराणेहि अमिस्सिता ॥ 
अदस्सनतो आयन्ति भग्गा गच्छन्त्यदस्सन । 
बिज्जुष्पादो ब आकासे उप्पजन्ति वयन्ति चाः" ति ॥ 


मा ०० अअ ~~~ 








अवसिद्धघम्मा वुत्ता । सभ्जा वि केचि । केवला ति अत्तना, निच्चभावेन वा अवोमिस्सा 
एकचित्तसमायुत्ता ति एकेकेन चित्तेन सहिता । ठ्ुसो वत्तते खणो ति इततनयेन 
एकचित्तक्खणिकताय लुक अतिदत्तरो जीवितादीनं खणो वत्ति ) 

चुल्छासीतिसहस्सानि कप्पं ति चवुरासीतिसहस्सपरिमा०, कप्प अच्चन्तसंयोये 
एतं उपयोगवचनं । कप्पं ति च सामञ्जवसेन एकवचनं । मरू ति देवा । द्वीहि चित्ते 
समोहिता ति एवं चिरजीविनो पि ते द्वीहि चिचेदि सिता हुत्वा न तन्ति । इदं त्त होति- 
तेसम्पि सन्ताने जीवितादीनि द्वीहि चिसैहि षद न ति्न्, एकेन चिरोन सह उप्पन्नानि तेनेव 
सह निरज््लनतो याव दुतिया न तिडइन्ती ति । 

ये निरुदूधा मरन्तस्सा ति चवन्तस्स सत्तस्स चुतिचिरं न सद्धिं निरुद्धा ति वत्तन्बाये 
खन्धा । तिद्टमानस्स वा इधा तिये वा इष पवत्तियं तिन्तस्स घरन्तस्स भङ्गप्पत्तिया निष्द्‌ध- 
कलन्धा। सब्बे पि सदिसा ते सन्बे पि एकसदिसा अत्थज्गता अप्पटिस्न्धिका पु न आगन्त्वा 
पटिसन्धानामावेन विगता । यथा हि चुतिक्खन्धा न निभ्बत्तं ति, एवं ततो पुब्ब पि खन्धा । 
तस्मा एकचित्तक्लणिकं सानं जीवितं ति अधिप्पायो । 


अनन्तरा च ये भग्गा ति ये सङ्खारा अनन्तरमेव भग्गा निरुद्धा । ये च भग्गा 
अनागते ति ये च सङ्खारा अनागते भग्गा मञ्ञनसीला भिजिस्सन्ति । तदन्तरा निरुद्धानं 
ति तेस अतीतानागतानं अन्तरा वेमञ्जे पच्चुप्पन्नतं पत्वा निर्द्धानं भग्गानं । वेसमं नत्थि 
छक्खणे ति तेस तिविधानम्पि भङ्गलक्छणनिमिततं विसमता विसदिसता नत्थि । 

अनिन्वत्तन न जातो ति अनुप्पन्नेन चितेन जातो न होति, भजातो नाम होति । 
पच्चुष्पन्तेन वचमानेन चित्तेन जीवति जीवमानो नाम दति । चित्तभङ्गा मतो खोको 


सा कि 


~~~ ---- 





१. खु ०-४१-६ । 
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३६. एवं आहारमयादीसु तिलक्खणं आरोपेत्वा पुन धम्मतारूपे 
तिलक्खणं आरोपेति । धम्मतारूपं नाम वबहिद्धा अनिद्धियबद्धं अय- 
लोह-तिपु-सीस-सुबण्ण-रजत-एत्ता-मणि-वेद्धरिय-सङ्ख-सिला-पवाठ - रोदहितङ्ग 
-मसारगनल्ल-भूमि-पासाण-पव्बत-तिण-रुक्ड-रतादिमेदं विवडूकप्यतो पटाय 
उष्पज्जनफरूपं । तदस्स असोकङ्करादिवसेन पाकटं होति । 


७ 





ति चुतिचिच्स्स विय सम्बस्स पि तस तस्स चित्तस्स भङ्गप्पत्तिया अयं लोको परमत्थतो मतो 
नाम होति निष्द्धस्स अप्पटिसन्धिकचा । एवं सन्ते पि पञ्ञत्ति परमव्थिया यायं तंतं 
सन्तं सनिस्सथं चित्तँ उपादाय “^तिस्सो जीवति, फुस्सो जवती'' ति एवं वचनप्पवत्तिया विसय 
भूता सन्तानपञ्जक्ति, सा एत्थ परमत्थिया परमत्थभूता । तथा हि बदन्ति “नामगोचचन 
जीरतीः? ति । 

अनिधानगता भगा ति ये भगणा, न ते कत्थचि निधानं गता, अथ खो अभावैमेव 
गता । पुञ्ञो नत्थि अनागते यतो आगच्छेय्युं वत्तमानमावं । निव्वत्ताये पीतिये 
परि्द्‌घत्तमावा पच्चुप्पन्ना, ते पि आरग्गे सासपपमा तिद्धुन्ति । यथा नाम सूचियं डितायं 
सासपो खित्तो तस्सा सिखं फुष्मो विगच्छति न तिहति, एवं सङ्खारा उप्पजित्वा भिनन्ति 
न तेस' अवदानं भत्थी ति । 


भङ्गो नसं पुरक्खतो ति तेस' निन्बचधम्मानं भङ्गो नाम पुरतो एव कतो, एकं- 
सभावी न अपञ्चक्कती ति अत्थो । पुराणेही ति पुरिमकेहि अतीतेहि । 

अदस्सनतो ति अपस्तितन्बतो । आयन्ती ति आगच्छन्ति । ^“ उप्पज्ञन्ती" ति 
इमिना पि कुतो चि रासितो आगमनाभावमेवाह । भग्गा गच्छन्त्यदस्सनं ति भग्गा पि 
कत्थचि उपगम नाभावतो समभ्बेन सम्बं अदस्खनं अभावमेव गच्छन्ति । तत्थ निदस्सनमाह 
“विज्जुष्पादो ` "प `" वयन्ति चा ति । | 

२६. ““विवदटरकप्पतो पट्राय उप्पञ्जनकरूपं ” ति इमिना सयमेव उप्पजनकधम्मताय 
“"धम्मतारूपं” ति अन्वत्थनामतं दस्सेति । अयवलोहादीसु अयो नाम काठलोहं । लोहं 
नाम जातिरोहं विजातिलोहं कि्तिमरोहं पिसाचलोहं ति चतुन्बिधं । तत्थ अयो रजतं सुवण्णं 


१. सं०~ १-४० पिटं । 


योदया, कयो क म्न ~ ~ 
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असोकङ्कर' हि आदितो ब तनुरततं होति । ततो द्वीहतीहच्चयेन 
धनर, पुन द्वीदतीहच्चयेन मन्दरततं, ततो तरुणपल्लववण्णं, ततो परिणत 
पल्लबबण्णं, ततो हरितपण्णवण्णं, ततो नीरपण्णवण्णं, ततो नीरपण्णवण्ण- 
कारतो पदाय समभागरूपसन्ततिमयुप्पबन्धापयमानं संवच्छरमत्तेन पण्डुप- 
सासं हुत्वा वण्टतो छिञ्जित्वा पतति । 


२७. सो तं परिगगहेत्वा ““तनुरत्तकारे पवत्तरूपं घनरत्तकालं 
अप्पस्वा निरुज्छति घनस्तकारे पवत्तरूपं मन्द्रत्तकारं, मन्द्रत्तकाले 
पवबत्तरूपं तरुणपल्लबवण्णकालं, तरुणपल्टबवबण्णकारे पवत्तं परिणतपल्लव- 
बण्णकाट, परिणतपल्छववण्णकाठे पवत्तं ह रितपण्णवण्णकारं, हरितपण्णवण्ण- 


~~~ काकः 
~~~ -- --- -- 


तिपु सीस' तम्बलोहं वेकन्तकलोहं ति इमानि सत्त ज।तिखोहानि । नागनासिकलोहं विजाति- 
लोहं । कं सलोह बहृलोहं हारकूटं ति तिणि कि्तिमरोहानि । मोरक्लकाद पिसाचरोहं । 
तत्थ तम्बलोहं वेकन्तकं ति इमेहि द्वीहि जातिलोदेहि सर्द्ध सेख खन्बम्पि इध “लोहं ति 
गदितं ति । तिपू ति सेततिपु। सीसं ति काठतिपु । सुवण्णं आकरप्पन्नरसविद्‌ धादिमेदं । 
मत्ता साम॒द्िकयत्तादि । मणी ति वेद्धरियलोहितङ्गमसःरगल्लानि ठपेत्वा अवसेसो सन्बो मणि- 
विसेसो । वेद्धरियो वंसवण्णमणि । सङ्कखो साग्रदिकसङ्खो । सिका ति काठ्सिलापण्डुसिलादि- 
भेदा सम्बा पि रतनसम्मतसिला । पबाच्छः नाम वद्ुमं विद्धमं। छोहितङ्ग' रत्तमणि। 
मसारगल्छं कबरमणि । भूमि आदयो पाकटा ब । तद्स्सा तितं धम्मतारूपं अस्त 
योगिनो | 


तरुणपल्छबवण्णं ति अम्बादीनं तरुणपल्लवेन समानवण्णं । सभागरूपसन्तति ति 


वण्णादिना समानभागं रूपसन्तानं । अनुप्पबन्धापयमानं ति हेतुफल्परम्पराय सम्बन्धन- 
वसेन, पवत्त' ति | 














३७. सो ति योगी । तं ति असोकसर्क्खपण्णं । परिग्गहेत्वा ति जाणेन परिच्छिनज्ज 
गहेत्वा । इमिना नयेना ति इमिना असोकपण्णे उुत्तेन नयेन । सब्बम्पि अयलोहादिमेदं 
धम्मतारूपं । तम्पि हि सीतकाले सीरं, उण्डकले सूरियसन्तापेन उण्डतरं होति । तत्थ 


१, पबन्धनवसेन स्या० । 
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काले पत्तं नीलपण्णवण्णकालं, नीलपण्णवण्णकाले पवक्तं पण्डुपलासकालं, 
पण्डुपलासकाले पवत्तं वण्टतो छिज्ञित्वा पतनकारं अप्त्वा ब॒निरुन्ञरति, 
तस्मा तं अनिच्चं दुक्खमनत्ता” ति तिलक्खणं आरोपेति । एवं एत्थ 
तिलक्खणं आरोपेत्वा इमिना नयेन सब्बस्पि धम्मतारूपं सम्भसति । 
एवं ताव शूप सत्तकवसेन तिलक्खणं आरोपेतवा सङ्कारे सम्मसति । 


अरूपसत्तकस्म्मसनकथा 


३८. यं पन वुत्तं अरूपसत्तकवसेना ति तत्थ अयं सातिका-करापतो, 
यमकतो, खणिकतो, प्ररिपाटितो, दिद्िग्घाटनतो, मानसमुग्धाटनतो, 
निकन्तिपरियादानतो ति । 

तस्थ करापतो ति फस्सपञ्च मका धम्मा। कथं १ कलापतो 
सम्मसती ति इध भिक्खु इति परटिसञ्चिक्बति “ये हमे केसा अनिच्चा 
दुका अनत्ता ति सम्मसने उप्यन्ना फस्सपश्चमका धम्मा, येच लोमा 
`" "प ` मत्थटुङ्ं अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति सम्मसने उप्पन्ना फस्सपश्चमका 
धम्भा, सञ्बे ते इतरीतरं अप्पत्वा पव्वं पव्वं, ओधि ओधिष्टुत्वा तत्तकपाले 
पक्खित्ततिला बियं तटतटायन्ता बिनद्ा, तस्मा अनिच्चा दुक्खा अन्ता" 
ति । अयं ताव बिसुद्धिकथायं नयो । 





सौतभावेन पवत्तं रूपं उण्हं उण्डभावेन पवत्तं रूपं सीतं न पापुणाति । तत्थ त्येव तरतटा- 


यन्तं भिन्जती ति भादिना योनेतग्बं । 


असूपसत्तकसम्मसनक्यावण्णना 


३८. करापतो ति अरूपघम्मकलापतो । 

यस्मा तत्थ फस्सपञ्चमका। धम्मा सन््रचित्तप्पादसाघारणा सुपाकटा, सुविञ्ञथ्या च, तस्मा 
तेसं वसेन दस्सेन्तो कलापतो ति फस्सपच्चमका धम्मा” ति आह । ये इमे सम्मसने 
उप्पन्ना फस्सपञ्चमका धम्मा, सम्बे ते विनट्वा ति सम्बन्धो । 


~ 


१. फस्सपच्चका-क०, सी ० । २, पन्बपव्बं ओधिओधि-सी० 
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३९. अरियवंसकथायं पन "देहा रूपसत्तके स्तय ठानेसु रूपं अ निच्चं 
दु क्ल मनत्ता ति पवत्तं चित॑ अपरेन चित्तेन अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति 
सम्मसन्तो कलापतो सम्मसती ति" बुत्तं । तं युत्ततरं । तस्मा सेसानि पि 
तेनेव नयेन विभजिस्साम । 


४०, यमकतो ति इध भिक्ु आदाननिक्लेषरूपं “अनिच्चं 
दुक्मनत्ता" ति सम्मसित्वा तम्पि चित्तं अपरेन चित्तेन “अनि 
दुक्खमनत्ता" ति सम्मसति। वयोबुद्ध्थङ्गमरूप, आहारमयं, 
तमयं, कम्मजं, चित्तसमुदानं, घम्मतारूपं “अनिच्चं दुक्ख मन्ता" ति 
सम्भसित्वा तम्पि चित्तं अपरेन चित्तेन “अनिच्चं दुक्खमनत्ता' ति 
सम्मसति । एवं यमकतो सम्मसति नाम । 


क न "`  -गयणणसकसकसककम क 








३९. पवत्तं चित्तं ति सत्तसु ठनेसु खम्मसनवसेन पवत्तं चित्तं । सम्मसन्तो ति 
एकन्ज्ं गदेत्वा सम्मसन्तो । तं युततरं ति तं अरियवंसकथायं दत्तं युत्ततरं आ।खनन भावेन 
विभूततरं शपसत्तके खम्मसनं खह गहेत्वा सम्मसनस्स वृत्तता । अपि च रूपसत्तके सम्मसनस्स 
रूपधम्मेसु सातिसयं घन विनिन्पोगं कत्वा पवत्तत्ता तन्बिसयं अ ऽपसम्मसनं सातिसयं अनि. 
स्चादिल्कलणप्पटिवेधाय सम्पवत्तती ति तं युक्ततरं, न पन अपुज्तरकेखादिसम्मसनं कत्वा 
तग्बिसयं पवत्तितं । तथा सति कम्म्ठानं नवं नवं एव सिया पुन्बे गितं सम्भसनविसयं 
छड त्वा अञ्जस्स सम्मखनविसयस्त गण्डनतो । सेसानि पी ति यमकतो सम्मखनादीनि पि । 
तेनेवा ति अरियवंसकथानयेनेव । ्‌ 


४०, तम्पि चित्तं ॑ति आदाननिक्खेपतो सम्मसनवसेन पवत्तचित्तप्पादभ्पि । 
चित्तख्सेन हि निदेसो | एस नयो सम्बत्थ । यमकतो सम्मसति नाम नामरूपधम्मे 
आरम्भ युगववसेन सम्मसनस्स पवत्तनतो । अयन्डि पुभ्बे रूपसत्तकवसेन सम्मसित्वा ठितो 
पि इदानि आदाननिकंखेपादिवसेन सम्मसित्वा व तं सम्मसति । खणिकतो सम्मसनादीषु 
पि एसेव नयो । 


सा शिक 


१. अपुब्बकेसाति गदिसम्मसनं--स्या० । 
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खणिकतो तिं इथ भिक्खु आदाननिस्खेपरूपं “अनिच्चं 
दुक्खमनत्ता' ति सम्मसित्वा तं पठमचित्तं दुतिय चित्तेन, दुतियं ततियेन, 
ततियं चतुत्थेन, चतुस्थं पश्च॑मेन ““एतम्पि अनिच्चं दक्ख मन्ता" ति 
सम्मसति । बयोबुडत्थङ्गमरूपं, आहारमयं, उत॒मयं, कम्मजं, चित्तसमुडनं, 
धम्मतारूपं “अनिच्चं दुक्डमनत्ता” ति सम्मसित्वा त॒ पटमचित्तं दुतिय- 
चित्तेन, दतियं ततिथेन, ततियं चतुत्थेन, चतुत्थं पश्चमेन ““एतम्पि 
अनिच्च॑ दुक्डमनत्ता" ति सम्पति । एवं रूपपरिग्गहचित्ततो, पद्माय 
चत्तारि चत्तारि चित्तानिः सम्भसन्तो खणिकतो सम्मसति नाम । 
४२. पटिपाटितो ति आदाननिक्खेपरूपं अनिच्चं दुक्डमनत्ता'ति 
सम्मसित्वा तं पठमचिन्चं दुतिय चित्तेन, दुतिय ततियेन, ततियं चतुस्थेन 


` " "पः ` दसम एकादसमेन ““एतम्ि अनिच्चं दुक्ख मनत्ता'" ति सम्मसति । 


 वयोबुद्धत्थङ्ग मरूपं, आहारमयं, उतुमयं, कम्मजं, चित्तसथुदानं, धम्मतास्पं 


“अनिच्चं दुक्डमनत्ता” ति सम्मसित्वा तं पटमचित्तं दुतियचिरोन, दुतियं 
ततियेन, ततियं चतुत्थेन' ˆ ` प" ` "दस्मं एकादसमेन “एतम्पि अनिच्चं 
दुक्छमनत्ता" ति एवं विपस्सना पटिषायिया सकरम्पि दिवसमागं 
सम्मसितं वड़ेय्य । याव दसमचित्तसम्मसना पन रूपकम्पडानम्पि 


अरूपकम्मडानम्पि पगुणं होति । तस्मा दस्मे येव टपेतव्बं ति वुत्तं । 


एवं सम्मसन्तो परिपाटितो सम्मसति नाम । 


---------~-- -- ~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ --- --~ ~~~ ~ ------ ---~ ~ ~ कक = ~~~ ज + जक 


४१. एतम्पी ति एतं चतुत्थसम्मसनचित्तम्पि । पठमचित्तं ति आदाननिक्खेषा- 
दिवसेन सूपं सम्मसितचिचं, यं रूपपरिग्गाहकचितं ति अधिष्पेतं । सम्मसितस्म्मसित 
चित्तसम्मसनेन“ तेसं खणिकमावस्स विभावनतो इदं सम्मसनं “खणिकतो सम्मसनं ` 
ति वुत्तं । 

४२. इदमेव च सम्मसनं दिशुणितं अनेकसम्मसनपटिपाटिसम्भवतो “पटिपाटितो 
सम्मसर्न" ति वुं वद्रेय्या ति सम्भवेय्य। तथा सति पटिपाटिसम्मसनपसुता एव 





---------~ ----~-*~ ~ 





१. रूपपरिग्गहतो-रो० क० । २. चत्तारिचत्ता रि-स्या ०, क०, चत्तारि चित्तानि-रो- । 
३. दुक्खमनत्ता ति सम्मसति । एवं-? ४. सम्म सितचित्तसम्सनेन--स्या० । 
१८५. 








१४७६ विसुद्धिमे [ २०, मग्गामर्गजाणगदस्सनविसुद्धि 


४२, दिद्िउग्चारनतो मानउग्धाटनतो निकन्तिपरिया 
दानतो ति इमेख तीष विषं सम्मस्ननयो नाम नस्थि। यं पनेतं हेड 
रूपं, इध च अरूपं परिमादित, तं पस्सन्तो रूपारूपतो उदं अज्जं सत्तं 
नाम न पर्सति । सत्तस्स अदस्सनतो पदाय सत्तसन्ना उग्बारिता होति। | 
सत्तसञ्जं उग्धाटितचित्तेन सङ्कारे परि्गण्डतो दिदि तुप्यजञति । दिदिया | 
अनुष्पज्ञमानाय दिद्धिरग्बारिता नाम होति । दिड्िडग्बाटित वित्तेन सङ्लारे । 
परिगण्हतो मानो लष्पञ्जति । माने अनुप्यज्जन्ते मानो सयुग्धाटितो नाम 


होति । मानससयुग्धाटितचित्तेन सह्वारे परिगण्डतो तण्हा चुष्पञ्जति । 
तण्ाय अलुपञ्जन्तिया निकन्ति परियादिण्णा नाम होती ति इदं ताव | 
विसुद्विकथायं वुत्तं । 





काना 
~ 


मावना सिया, न मूलकम्महानुपकारी, न चायं समापत्तिचारो । यस्मा च तत्तकेन रूपधम्मेसु, 
अरूषधम्मेसु च अनिच्चादिरूक्लणानि सुद्ध, विभूतानि होन्ति, तस्मा इत्तं “याव दसमः 
चित्तसम्मसना “प ` ठपेतव्बं'” ति। ठउपेतन्बं ति च न एकादसमं द्वादसमेन 
खम्मसितन्त्रं॑ति पटिपाटितो खम्मसनस्स॒ परिच्छेद दस्सनपरं, न ततो सम्मसनतो 
ओरमनदश्सनपरं, तस्मा पुन पि रूपं परिग्गदेत्वा याव दसमचित्तसम्मसना भाव मनुयुज्ञतेव । 
वुत्तं ति अरियवंसकथा यं बुं । 





४३. विसु सम्मसननयो नामं नत्थी ति अनिच्चादिमनसिकारविनिगत्तो अञ्जो 
विप्सनामनसिकारो नस्थि । विपस्सनाय च दिह्िभदिविक्लम्भना इध दिद्धिउण्वाटः 
नाद्यो ति अधिष्येता । बिपस्सनाय एव हि पवत्तिविरेसेन दिद्िउग्धाटनादयो इज््न्ती ति 
दस्सेन्तो--““यं पनेतं” ति आदिमाह । तत्थ सत्तसन्बा ति सत्ता अत्थी ति उप्यज्जनक- 


सञ्जा । दुब्बलाय अत्तदििया सहगतसन्जा ति पि वदन्ति । सत्तसञ्न्य" उग्धाटितचित्तना 4 
ति सत्तसण्नाय विकलम्भनवसेन पवत्तचि्ेन दिधि नुप्पञ्जति, सन्ञाविपल्लासहेतुउप्पन्जनका । 
चिततदिष्धिविषल्लासा तदभावेन शोन्ती ति। मानो नाम यो दिदध.पनिस्सयो अपायगमनीयो, 
सो दिद्धिया विक्खम्भिताय विक्वम्भितो एव होति, दिया समुच्छिन्नाय समुच्छिन्जनतो 8 | 
ति आह-“दिद्धिडग्ाटित `` प.` मानो नुप्पञ्जती" ति। मानो विक्लम्भियमानो | 
तण्डाय पवत्ति निवारेति, अभिमतविसयेषु एव ॒तण्डाय पवत्तनतो वुत्तं" मानसम्‌ग्धाटित 











निहेसो | अरूपसत्तकसम्पसनकथावण्णना । १४७७ 


४४, अरियिवंसकथायं पन “दि द्विरग्घाटनतो, मानसमग्घाटनतो 
निकन्तिपरियादानतो" ति भातिकं ठपेत्वा श्रयं नयो दस्सितो । “अहं 
बिषस्सामि, मम विपस्सना" ति गण्हतो हि दिदिसखखग्धाटनं नामन 
होति । “सह्वारा ब सङ्खारे बिपस्सन्ति सम्मसन्ति बवत्थपेन्ति परिग्गण्हन्ति 
परिच्छिन्दन्ती" ति गण्डतो पन दिड्िउग्वाटनं नाम होति । “सुह विपः 
स्सामि, मनापं विपर्सामी"' ति गण्डन्तो मानससुग्धाटो नाम न होति। 
'सङ्कारा ब सङ्कारे विपस्सन्ति सम्मसन्ति बवत्थपेन्ति परिग्गण्डन्ति परिच्छि 

न्दन्तीः'ति गण्तो पन मानससमग्धाटो नाम होति । “विपस्सितुं सक्कोमी ' 
ति बिपस्सनं अस्सादेन्तस्स निकन्तिपरियादानं नाम न होति । “सहारा 
व सङ्कारे विषस्सन्ति सम्मसन्ति ववत्थपेन्ति परिग्गण्डन्ति परिच्छिन्दन्ती ' 
ति गण्हतो पन निकन्तिपरियादानं नाम होति । 


सचे सङ्खारा अत्ता भवेय्युं, अत्ता ति गहेतुं बडय्यु, अनक्तन च 
पन अत्ता ति गहिता, तस्मा ते अवसवत्तनटरंन अन्ता, हुत्वा अभावडून 
अनिच्चा, उप्पादवयपटिपीछनटरन दुक्खा 7 पस्सतो दिद्िडग्चाटनं 
नाम होति । 

“प.- तण्हा नुप्पज्जतीः ति। तण्हा ति इध सुसमा निकम्ति अथिप्येता ति आह-- 
“तण्हाय `` प" परियादिन्ना नाम होती" ति। 

४४, अयं नयो ति इदानि बुच्चमानो सम्म सनविधि । 

मम विपस्सना ति इमस्सा पि अत्तनियसञ्जिताय विपस्सनाय सामिभूतो+ अत्ता 
परामसीयती ति दिद्धिगाहता ति तथा "'गण्हतो हि दिद्धिसमुग्बाटनं नामन होतीति 
बुर । कामञ्चायं दिद्िविसुद्धिकङ्खावितर णविसुद्धिसमधिगमेन विसुंद्धदिदहिक, मग्गोन पन 
असभुग्धारितत्ता अनोढ्ारिकाय च दिद्धिया वसेनेव इुततं | 

सुद्ध ति सम्मा। मनापं ति च किरियाविसेखनं, मनवड़नाकारेना ति अत्यो | 


उभयेना पि विपस्सनाविसयं अधिमानमाह। तेन वबुत्तं “मानसमुग्घाटो नामन 
होती” ति | 


१. अस्मिभूतो-स्या० । 














१४७८ | विसुद्धिमग्गे (२०. मरगामर्गजाणदस्सनविसुद्धि 


४५. सचे सहारा निच्चा भवेय्यु, निच्चा ति गेत बह्य्यु, 
अनिच्वा च पनं निच्चाति गहिता, तस्मा ते हुता अभावडेन अनिच्चा, 
उप्पादबयपटिपीरनदटन दुका, अवसवत्तनद्टेन अनन्ता ति पस्सतो 
मानससुग्ारो नाम होति। 


सचे सङ्कारा सुखा मवेय्युं सुखा ति गहेतं बड्य्यु, दुक्खा च 
पन सुखा ति गहिता, तस्मा ते उप्यादवयपटिपीकनडुन दुक्खा, हुत्वा 
अभावडेन अनिच्चा, अवसवत्तनटुन अनत्ता ति पस्सतो निकन्तिपरियादानं 
नाम होति । 


एवं सङ्कारे अनत्ततो परस्सन्तस्स दिडिससुग्चाटनं नाम होति। 
अनिच्चतो पस्षन्तस्स मानसखुग्चाटनं नाम होति । दुक्खतो पस्सन्तस्स 
निक्न्तिपरियादानं नाम होति । इति अयं विपस्छना अत्तनो अत्तनो 
ठनि येव तिदूती ति । 


एवं अरूपसत्तकवसेन तिरक्खणं आरोपेत्वा सङ्कारे 
सम्मसति । एत्तावता पनस्सछ रूपकम्मद्रानम्पि असूपकम्महानम्पि 
पयुणं होति । 


विपस्सितुः सक्कोमी ति तत्थ समत्थतापदेसेन गुणविसेसयोगतो विपस्सनाय 
अस्सादेतन्बता दश्सीयति, चित्तं विपस्सितु' खक्कोमि । तस्मा विपस्सन्तो एव कालं वीतिनामे- 
स्सामी ति विपस्सनं अस्सादेन्तस्सा ति योजना | 


४५. यस्ना दिद्िसमुग्धाटनं नामेत्थ विसेसतो अनक्तानुपस्सनाय होति, तस्मा तं 
दस्सेन्तेन “सचे सङ्कारा” ति आदिना अनत्तानुपस्सनाविधि वत्वा यस्मा पन अन्ततो 


. अनुपस्न्तेन सङ्खारा अनिच्चतो पि दुक्खतो पि अनुपस्सितम्बा एव तदुपबरूहनतो, तस्मा 
हुत्वा अभावट् ना” ति आदि इत्त । 


यस्मा मानसमुग्धाटनं नाम अनिच्चानुपस्सनाय होति । खणे खणे भिनज्जनके सङ्खारे 
पस्खन्तस्स कुतो मनस्स अवस्षरो । अनिच्चसञ्ञा भावेतन्बा अस्मिमानक्षमुग्घाटाया ति 
हि बुत्त । 
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४६. सो एवं पगुणरूपारूपकम्महमनो या उपरि भङ्गानुपस्सनतो 
पदाय पहानपरिभ्जावसेन सब्बाक)रतो पत्तव्बा अद्भारस महाविपस्सना, 
तासं इधेव ताव एकदेसं पटिविञ्खन्तो तप्पटिपक्खे धम्मे पजहति । 


~~ -- --- [पि 





यस्मा निकन्तिपरियादानं नाम इुक्लानु :स्सनाय होति । न हि सभावतो, दुक्खबत्थुतो 
च दुक्लभूते सङ्कारे पस्सन्तस्सं तत्थ $्सकम्पि अभिरतो होति । अस्सादानुपस्सि नी हि तत्थ 
तण्हा उप्पञ्जेय्य । सेसं अनत्तकक्लणे वुत्तनयमेव । अयं पनेत्थ सङ्खेपत्थो--बुत्तनयेन पटि- 
पाटितो सम्मसनं पघुतस्स योगिनो यद्‌ अनत्तानुपस्सना तिक्ला सूया विसद! पवचति, ईतरा 
्रेपि तदनुगतिका तदानेन दिद्िडग्बानं कतं होति । अादिष्धिमूलिका हि सन्ना दिद्धियो 
अनच्तानुपस्खना च असचदिद्धिया उजुपटिपक्खा । 


य॒दा पन अमिच्चानुपस्सना तिक्ला सूरा विषद्‌! पवरति, इतरा द्वे पि तदन गतिका, 
तदानेन मानसयग्बाटन कतं होति । सति हि निच्चगादे मानजप्पना इदं निच्चं; इदं धुवं ” 
ति अदिना' बकन्रह्म नो विय । अनिच्चानुपस्सना च निच्चगादस्स उ जुपटिपक्ा । 


यदा पन दुक्खानुपम्सना तिक्ला सूरा वसद्‌ पवत्ति, इतरा दवे पि तदनुगतिका, 
तदानेन निकन्तिपरियादानं कतं होति । सति हि युलसञ्ञाय तण्डागाहो व, दुक्लानुपस्सना 
च निकन्तिया उजुपिपक्ला । एवं तिस्सन्नं अनुपस्सनानं किच्चविसेखवसेन दिद्धिउग्धाटनादीनि 
होन्ति । तेन उुत्तं ‹ इति अयं विपस्सना अत्तनो अत्तनो ठाने येव तिद्धती ` 8 । 
अनुपस्सनानं यथारहं सककिच्चकरणञ्हि सकषठाने येव ठानं, तस्मा विसु सम्मसननयो नत्थी 
ति न व्तब्बं ति अधिप्पायो । 

४६. सब्ाकारतो ति इध विथ एकेदेसेन अवत्वा सम्बाकारतो सरूपतो, किञ्चतो 
च अनवसेसतो वत्तन्बा । इधेवा ति तीरणपरिञ्जायमेव । एकच्चानं येवेत्थ अनुपस्सनानं 
पटिलामो ति आह॒ "“एकदेसं पटिविज्छन्तो” ति ता पन सयमेव सरूपतो दस्संस्सतिः । 
तप्पटिपक्खे धम्मे ति या अनुपस्सना इथ सम्भवन्ति, तासं पटिपक्खे धम्मे निच्च- 
सञ्ञ।दिके पजहति विक्खम्भेति । 
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१. म० १-३९९ पिटं । 
२. दस्सीयन्ति--स्या० 





१४ 


क 


४33 
तौ कतक 


वि 
4 
7 वि 


= त ण्ण 


9, एवककषककाकककाकिि = 
१.५ -) द 2 





ए . ड क ~ = 
(स ह] क कक 6 मोक म = - = 
क "64 -- ~ ~: -- -*- ~~ --* ~~ १ त - ४ 5 र कक 
नि क कका दकवकन कः + ४७, क~ + [क्क किः र शय ~ १ == # + 
~ व र गकिकयिषकषि १ † ` ५ र कथन्त 
= 9 ५ ~^ ५ = ^. 6४ ०५ ~ अ न ट 94 ग नकरः 9 रक) कि ४-- - भः =) न कर दु (अः न 
ण 25 व न ~ द 4 क्क स नि # कवीन कि 2. क 4 
ङ व 4 पतीन न नित ध व कि वनौ तै भ म 
+ च -- * , द र *-~ > ४ =, ४ 3 १ 


व 3 1 
५५ ०८४५ 
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५७. अद्भारस महाबिपस्षना नाम॒ अनिच्चानुपस्सनादिका 
पञ्जा । यार अनिच्वानुपस्सनं भवन्त निच्चसञ्मं पजहति, दुक्लाु- 
पस्सनं मावन्तो घुख सञ्जं पजहति, अनक्ताचुपस्सनं भावेन्तो अत्तसञ्जं 
पजहति, निष्विदानुपस्सनं भावेन्तो नन्दि पजहति, विरागालुपस्सनं भावे- 
न्तो रामं पजहति, निरोधानुपस्सनं भावेन्तो सणुदयं पजहति, पटिनिस्स- 
गगाुपस्सनं भाविन्तो आदानं पजहति, खयानुपस्नं भावेन्तो घनसन्जं 
पजहति, वयानुपस्सनं भविन्तो आयृहनं पजहति, विपरिणामानुपस्सनं 
विन्तो धुवसञ्जं पजहति, अनिमित्तानुपस्सनं भवेन्तो निमित्तं पजहति, 
अप्पणिहितानपस्सनं भावेन्तो पणिधि पजहति, सुभ्बतानुपस्सनं भवन्तो 
अभिनिवेसं ` पजहति, अथिपञ्जाधम्मविपस्सनं भवन्तो सारादा- 
नाभिनिवेसं॑पजहति, यथाभूतनाणदस्सनं भावेन्तो सम्भोहाभिनिवेसं 
पजहति, आदीनवाजुपस्सनं मावेन्तो आख्याभिनिवेसं पजहति, पटिसह्णानु- 
पस्सनं भवेन्तो अप्पिसह्कं पजहति, विवङ्ाचुपस्सनं भवेन्तो संयोगामि- 


निवेसं पजहति 1" 


सा जानान 








५७. खयानुपस्सनं ति स्खारानं लणभज्ञानुपस्सनं । भावेन्तो ति बहन्तो । घन- 


सल्जं ति सम्ततिखमूहकिञ्चारम्मणानं वसेन पएकत्तगगदणं । खयानुपस्सनं ति हुत्वा 
अभावानुपस्सनं ति वदन्ति । याय पञ्जाय घनविनिग्भोगं कत्वा ““अनिच्चं खयहना ? तिः 
पस्सति, सा खयानुपस्सना । भज्गानुपस्सनतो पाय तस्सा पारिपूरी ति घनसन्ञाय पानं 
होति, ततो पुब्बे अपरिपुण्णताय तं न होति 1 एवमत्या पी ति परिपुण्णापरिपुण्णता पहान- 
तीरणपरिज्जासु विपस्सनापञ्जाय दडन्बा ।  पच्चक्लतो, अन्वयतो च सङ्खारानं भङ्गं 
दिश्वा त्येव मङ्गसङ्खाते निरोषे अधिमुचता वयानुपस्छना, ताय आयुहनं पजहति । 
यदत्थं याय च आयूहति, तस्मिं पवते तण्डाय चस्स चित्तं न नमती ति। तेन वुत्तं “वयानु- 
पस्सनं भावेन्तो आयूहनं पजहती" ति । नातस्स जरामरणे द्विषा परिणामदस्सनं, 
रपसत्तकादिवसेन वा परिम्गदितस्स तंतंपरिच्छेदतो परं अन्जमावदस्सनं विपरिणामाचु- 
पस्सना, ताय धुवसठ्जं धिरभावगहणं पजहति । 


१, सु ०-५-३६ पिद्रादीसु तन्निस्सयपारि । १, खु०- ५-५९ पिद । 
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४८. तासु यस्मा इमिना अनिच्चादिरक्छणत्तयवदेन सह्कारा 
दिङ्का, तस्मा अनिच्चदुक्डअनकचानुपस्सना परिविद्धा होन्ति। यस्मा 


च “या च अनिच्चानुपस्सना या च अनिमित्ताचुषस्सना, दमे धम्म 


वि जा का १.१ 


~~~ 


अनिमित्तानुपस्सनादयो अनिच्चानुपस्सनादभो एव । निमित्तं ति सन्ततियं, 
समूहे च एकत्तसन्जाय गब्हमानं कालन्तरावद्यिभावेन, निच्चभारेन च सङ्खारानं 
सकिञ्चपरिच्छेदताय सविग्बहं बय उपह्ानमत्तं। पणिर्धि ति सुखपत्थनं, रागादिपणिधि 
वा, अत्थतो तण्हावसेन सङ्खारेसु नितं । अभिनिवेसं ति अत्ताभिनिवेसं | एतेसञ्ि 
निमित्तादीनं पटिपक्खभावेन अनिच्चानुपस्सनादयो अनिभित्तादिनामेहि व॒ना ति अनि- 
चचानुपस्सनादीहि पहातन्बा निच्चसञ्जादयो विय निम्नित्तम्गाहादयो व पटिपक्खा ति दहन्बा | 
रूपादिआरम्मणं जत्वा तद्‌रम्मणस्स चिच भङ्गं॒दिस्वा सङ्खारा एव भिञ्जन्ति, सङ्खारानं 
मरणं, न अन्ञो कोचि अत्थीति भङ्गवपन सुञ्जत गहेत्वा पवत्ता विपस्सना अधिपञ्जा 
च सा धम्मेसु च विपस्सना ति अधिपञ्जाधम्मविपस्सना, ताय निच््षारादिमादान- 
वसेन पवत्तं अभिविवेसं सतण्ं दिह पजहति । यथभूतजाणदस्सनं नाम सप्पच्चयनामरूप- 
दस्सनं । तेन ““अहोसि नु खो अहमतीतमद्धानं ति एवमादिकं, ““ इस्सरतो * लोको सम्भ- 
वती ति एवमादिकञ्च सम्मोदहदाभिनिवेसं पजदहित । मयतुपह्ानवसेन उप्यन्नं सन्बभवादीमु 
आदीनवदस्सनञाणं आदीनवानुपस्सना, ताय कस्सचि पि आल्यनिस्सव्रभदस्सनतो आल- 
याभिनिवेसं तथ।पवत्तं तण्हं पजहति । सङ्खाानं मुञ्चनस्स उपायभूतं परिसिङ्खाजाणं परि- 
सङ्खानुपस्छना, ताय अनिच्चादीसु अष्पटिसङ्धातरा परिसङ्खानस्स पयिपक्लभूतं अवि्ञं 
पजहति । सङ्खास्पेक्ला, वअनुलोमनाणञ्च विवटरनानुपस्सना । तस्सा हि वसेन तस्स पदुम- 
पलासे उदकनिन्दु विय सन्ब्रसङ्खारेहि चित्तं पतिलीयति पटिकुटति?, तस्मा ताय संयोगामि 
निवेसं कामसंयोगादिकिंडेसप्वत्ति पजहति । अनिच्चानुपस्सनादयो सत्त अनुपस्सना देडा 
अत्थतो विभक्ता ति, परतो च संवण्णीयन्ती ति इध न बुत्ता। 


४८. तासू ति अष्ठारससु मदाविपस्सनासु इमिना ति योगिना । तस्मा ति अनि- 
चादिलक्लणत्तयवसेन सङ्खारानं दिहृत्ता। तंदस्सनञिदि अनिच्चादिअनुपस्सना ति। 


----- 





१. म०- १-१२; ० २-२५-- षट्सु । २. इस्सरकतो-स्या०। 
३. परिलीयति परिकुटति-स्या ०; क०। 
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१४८२ वियुद्धिमग्गे [ २०. मभ्गामग्ग ्ाणदस्सनविसुद्धि 


एकस्था जव्यज्ञनमेब नानं" । तथा “या च दुक्खानुपस्ना या च अप्पणि- 
हितानुपस्सना, इमे धम्मा एकत्था, व्यञ्जनमेव नानं '* । (“या च अनत्ता- 
नुपस्सना या च सुञ्जताचुपस्सना, इमे धम्मा एकत्था, उयञ्जनमेव नान" 
ति' ब्त । तस्मा ता पि पटिबिद्धा होन्ति। 

४९, अधिपञ्जाधम्मविपस्सना पन सन्वा पि विपस्सना। 
यथाभूतजाणदस्सनं क्वावितरणविसुद्धिया एव स ङ्दितं। इति इदम्पि 
द्यं पटिविद्धमेब होति । सेसेखु बिषस्सनानाणेषु किचि पटिषिद्ध, किञ्चि 
अप्पटिविद्धं, तेसं विभागं परतो अविकरिस्साम । 

यदेव हि पटिविद्ध, तं सन्धाय इदं वुत्तं “एवं पगुणरूपारूपकम्म- 
नो या उपरि भङ्गानुपस्सनतो पट्राय पदानपरिञ्जावसेन सब्बाकारतो 
परान्बा अद्भारस महाबिपस्सना । तासं इधेव ताव एक्देसं पटिबिज्जन्तो 
तप्पटिपक्वे धम्मे पजहती'' ति । 


--- ~ -- ~~ 





साक 


पटिविद्धा ति पटिलद्धा । यदग्गेन हि जाणेन सविश्चयो पटिविद्धो, तदग्गेन तं पटिशदध 
नाम ह्योति। व्यज्जनमेव नानं यथा “दक्लो पादपो तल" ति। ता पि अनिमित्ता 
पणिहितमुञ्जतानुपस्सना । 


९. सववा पि विपस्सना, तस्मा एकेदैसेन पटिविद्धा होन्ती ति भधिप्पायो । 
कङ्ख (वितरणविसुद्धिया एव सङ्गतं, तस्मा तं पगेव सिद्ध ति अत्यो । तेनाह- ““इदभ्पि 
दयं पटिविद्धमेव होती ति । सेसेसु निन्बिदानुषस्सनादीसु दसस । “किचि परिविद्धं 
किचि अप्पटिविद्धः, ति इमिना तेसं एकदेसपटितरे वमाह । अनिच्चानुपस्सनाय हि सिद्धाय 
निसेधानुपस्सना, खयानुपस्सना, वयानुपस्खना, विपरिणामानपस्वना च एकदेसेन सिद्धा नाम 
होन्ति, दुक्लानुपस्सनाय सिद्धाय निन्बिदानुपस्सना, आदीनवानुपस्सना च, अनत्तानु- 
पस्सनाय सिद्धाय इतराति। 


श ॥ खु 0 -4- २ ०७ | 
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उद यञ्वयजाणकथा 


५०, सो एवं अनिच्चानुपस्सनादिपयिपक्खानं निच्चसञ्जादीनं 
पहानेन बिसुद्धनाणो सम्मसनजाणशस्ष परं गन्तवा यं तं सम्मसननाणा- 
नन्तरं पच्वुप्यन्नानं धम्मानं तरिपरिणामायुपस्खने पञ्जा उदयव्बयानु- 
पस्सने बाणं''ति' उदयब्बयानुपस्सनं वुत्तं, तस्स अधिगमाय योगं 
आरमति, आरभमानो च स्कं पतो ताब आरमति । 

तत्रायं पारि- 

"कथं पच्चुष्पन्नानं धम्मानं विपरिणामानुपस्सने पञ्जा उदयब्बयानु- 
पस्सने जाणं १ जातं रूपं पच्चुप्यन्नं, तस्स निन्त्तिलक्खणं उदयो, बिपरि- 
णामलक्डणं बयो, अनुपस्सना नाणं 1 जाता वेदना, सञ्जा, सङ्कारा, 
विञ्जाणं । जातं चक्खु, जातो भवो पच्चुप्पनो, तस्स निन्त्तिलक्खणं 
उदयो, बिपरिणामरक्खणं वयो, असुषस्सना जां” ति" । 


~~~ 








~---- ~ --- ---- ----~----~--~--~---- ~ ---~-~ ~~~ ~~~ 


उद यच्चयलाणकथावण्णना 

५०. परतो पटिपदाजाणदस्सनकथायं अग्भादि विगमेन आकासस्स विय „ पङ्ञमल- 
विगमेन उदकस्स विय, काठकापगमेन सुवण्णस्स विय संकिठेसविगमेन जणस्स पस्सुद्धीति 
आह--'“निच्चसञ्नादीनं पहानेन विसुद्धनाणो ति । अने ाकारवोकारसङ्खरेषु 
खक्लणत्तयसलक्लणसम्भसनस्स कतत्ता वत्तं सम्मसनजाणस्स पारं गन्तवा" ति । तत्थ 
सम्मसनव्यणस्सा ति नयविपस्सनासङ्खातस्स कञाप्षम्मसनजाणस्स । तस्तव हिं थिरभावाय 
इतरे सम्भसनविसेसा ति बदन्ति। सम्मसनबगाणस्स ति वा कलापसम्मसनादिखम्मसन- 
जाणस्स अनुपदधम्मविपस्सनाय सदिसा हि सा। ताय दहि दिद्धिउग्धाटनादि सम्भवती ति। 
बित्थारतो मावनाविधानं परतो वत्तकामो “सङ्खेपतो ताव आरभती” ति आह । सङ्खेपतो 
हि आरम्भो आदिकम्मिकस्स सुकरो । तत्रा ति सङ्खपेन आरम्भे । 


१.खु ० -+-३ । २. खु ०- ५~६० । 
१८४ 
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५१. सो इमिना पाडिनयेन जातस्स॒नामरूपस्स॒निव्वत्तिसक्खणं 
जातिं उप्पादं अभिनवाकारं “उदयो ति बिपरिणामलक्खणं खय भङ् 


“बयो! "ति समनुपस्सति । 


क क ग्यक साक 


कथं ति कयेतुकम्यतापुच्छा । यं ““पच्चुप्पन्नानं ` प'""उदयन्बयानुपस्सने जारण" 
ति वक्तं, तं कथं जातभ्बं ति चेति अत्थो । ` सन्ततिपच्चुप्पन्ने, खणपच्चुप्पन्ने वा धम्मे 
उदयन्बयदस्नाभिनिवेसो कातन्बो, न भतीतानागते ति उ्तं “ पच्चुप्पन्नानं घम्मानं ति । 
उदयदस्सनञ्चेव्थ यावदेव वयदस्सनत्थं ति वयदस्सनस्स पधानत दस्सेठं ““विपरिणामानु- 
पस्सते पञ्नया?ति वत्वा तं पन वयदस्सनं उदयदस्सनपुन्बकं ति आह-' 'उद्यव्बयानुपस्सने 
जाणं? ति । 

जातं ति निन्बत्तं पटिलद्वत्तभावं । अयं हि जातसदो खणत्तयममङ्कितं सन्धाय इुत्तो 
“ये घम्मा जाता भूता? ति आदीसु* विय, न अतीतं 


प्येते जाता, नते सन्ति,येन जाता, तत्थेवते। 
सद्धचमावा नो मग्गा, तेव सन्ति सभावतोः ति~ 


आदीसु विय, ना पि जाततामक्तं “यतं जात भूत सङ्खं” ति आदीखुर विय । तेनाह- ` जातं 
रूपं पच्चुप्पन्न'' ति, पच्चुप्पन्नल्पं नाम जात खणरयपरियापन्नः ति अत्थो । तं पन आदितो 
दुप्परिग्गहं ति सन्तति पच्चुप्पन्नवसेन विपस्सनायिनिवेसो कातम्बो । तस्सा ति खूपस्ष । पचय- 
लक्लणपपञ्चं अनामसित्वा निब्वत्तिखक्खणं उदयो ति निन्बत्तनसज्जितं मङ्खतल्क्खणं उदयो 
उप्पादो । विपरिणामल्क्खणं वयो ति विपरिणामसभ्जितं सङ्खतलक्खणं वयो विनासो । 
अनुपस्सनाव्याणं ति या उदथस्स, वयस्स च अनुपेक्छना, तं जाणं किञ्चा पि कलापसम्मस- 
नादी जातिजरामरणसीसेन जातिज्रामरणवन्तो धम्मा वु्ता, इध पन उदयम्बयज्ञाणनिदेसे 
“जाति पच्चुप्पज्ना, तस्सा निन्रचिलक्णं उदयो, विपरिणामलक्खणं वयो 
ति आदिनार वच्चभाने  जातिजञरामरणानं जातिजरामरणवन्तता, निप्फन्नता च 
अनुञ्जात। बिय होती ति तं परिहरितं परिच्चसमुप्पादङ्गेखु भवपरियोसाना व देसना कताः | 
५१. सो ति योगी । इमिना पाच्िनयेना ति इमाय “जातं रूपं पच्चुप्पज्" ति 
आदिना? दस्तिताय पा्िगतिया } जाति ति न पूति, न च पठमाभिनिन्बत्तिमत्त, अथ 


१. अभि०~ १-२३७। २. दी ० २-१११; स०= ४-१३९ पिद्रृस । 
२. द ०~ ५-६० : ४, गता--स्या०; क०। 
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निदेसो 1 उदयञ्बथजाणकथादण्णना १४८५ 


सो एवं पजानाति-“हमस्प ॒ नामरूपस्स उप्पत्तितो पृज्बे अनुष्यन्नस्स 
रासि वा निचयो वा नत्थि, उप्पञ्जमानस्सा पि रासितो बा निचयतो वा 
आगमनं नाम नत्थि, निरुज्क्षमानस्सा पि दिसाविदिसागमनं नाम नत्थि, 
निरुद्स्सा पि एकर्सिमि उने रासितो निचयतो निघानतो अवडूानं नाम 
नत्थि । यथा पन बीणाय बादियमानाय उप्यन्नसदस्स नेव उष्पत्तितो 
पुभ्बे सन्निचयो अस्थि, न उप्यज्जमानो सन्निचयतो आगतो, न निर्म 
मानस्स दिसाविदिसागमनं अस्थि, न निरुद्धो कत्थचि सन्निचितो तिडति, 
अथ खो बीणश्च उपवीणश्च तज्जं बायामं परिच्च अहुत्वा सम्भोति, 
हुत्वा पटिवेति । एषं सच्े पि सूपारूपिनो धम्मा अहता सम्भोन्ति, हत्वा 
पटिवेन्ती'ति। 


५२, एवं सङ्कुपतो उदयञ्बयमनसिकारं कला पुन यानि शएतस्पेव 


उदयब्बयजाणस्स विभङ्ग- "अ विज्ञासयुदया रूपथ्रुदयो ति प्च्चयसघ्र दयद्रन 
रूपक्खन्धस्सछ उदयं पर्सति। तण्डासम दया, केम्मसमुदया, आहारसमदया 





करक्कककक््कक ~ ~  ---्---~~-----------~-~-----~~-- ~ ~ ~~~ ~ ------- ------- ~-------- ----~- ~~~ ~ ~ ~ 


खो उप्पाद्‌ निब्बत्तिविकारं ¦ स्वायं विकारो यस्मा सङ्खारानं अभि :वावद्वानजरा विय नवभावा- 
पगमो ति आह-“अभिनबाकारं' ति | तमनुपस्सतो ति सम्बन्धो । अनुप्पन्नस्स रासि 
वा निचयोवा नस्थि यता आगच्छेय्य उप्पभ्जमानं अलद्धत्तभावस्स सम्बेन सन्बं 
अविज्जम।नत्ता । तेनाद-- "उप्पञ्जमान ` प"'नत्थीःः ति । यथा अनागते 
अद्धाने इमे धम्म सम्बेन सभ्वं नत्थि, एवं अतीते पि अद्धनी ति दस्सेन्तो “निरुञ्छमा- 
नस्सा पौः'ति आदिं वत्वा अविञ्जमानानं येव ॒स्यारूपवम्म।नं देदुपच्चयसमवाये उप्पादो, 
उप्पञ्जित्वा च सभ्बसो अभव्रूपगभोति इममत्थं सथुदाथगतं तदेकदेखभूताय  उपमाय 
विभावेठं “ यथा पना" ति आदि वुत्तं | तत्थ रासितो ति रासिभावबेन समुस्वितो पुञ्जो 
रासि | यथा तथा पिण्डिभूतो निचयो । भूमियं निदहिघ्ा ठपितं निधानं ¦ उपवीणेति 
एतेना ति उपवीणं, वौणवादनं । 


५२. एवं सङ्खंपतो उदयञ्बरयमनसिकारविधिं दस्तेत्वा इदानि वित्थारतो दस्सेतं “पुन 
यानी?” ति आदि इुत्तं । तत्थ अविज्जासमुदया ति भविज्जाय उप्पादा, अत्थिभावाति 
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त १ विसुद्धिममो | २०. मग्गामम्गाणदस्सनविसुदधि 


रूपसयरदयो ति पच्चयसथ्रुदयद्धेन रूपक्खन्धस्सं उदयं परस्सति । निब्बत्ति- 
लक्लणं प॑स्सन्तो पि रूपक्वस्स उदयं पस्सति ! शूश्खन्धस्स उदयं पस्यन्तो 
इमानि पश्च लक्लणानि पस्सति ! अविजञानिरोधा रूपनिरोधो ति पच्चयनिरो. 
धेन रूपक्खन्धस्स बयं पस्सति । तण्डानिरोधा, कसम्मनिरोधा, आहारनिरोधा 
रूपतिरोधो ति पर्चयनिरोधदरेन रूपक्खन्धस्स वयं पस्सति । विपरिणाम- 
लक्खं पस्सन्तो पि रूपक्वन्धस्स बयं पस्सति | रुपक्खन्धस्स वय पस्सन्तोपि 
इमानि पश्च लक्वणानि पस्सति"*। तथा “'अविज्जासष्दया वेदनासयुदयो 
ति पच्चयसघ्दयद्ुन वेदनाक्खन्धस्स उदयं पस्सति ¦ तण्डासञदया, कम्म 
सथुदया, एस्ससयुदया वेदनासदयो ति पच्चयसथ्रुदयडन वेदनाक्ख- 
न्धस्स उदयं पर्ति । निन्बचिरुक्खणं पस्छन्पो पि वेदनाक्खन्धस्स उदयं 
पस्सति । बेदनाक्खन्धस्स उदयं पस्सन्तो इ मानि पश्च लक्वणानि पस्सति । 
अविन्जानिरोधा, तण्हानिरोधा, कम्मनिरोधाः फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो ति पच्चयनिरोधद्ेन बेदनाक्खन्धस्स वयं पस्सति । विपरिणामः 
लकं पस्पन्तो पि वेदनाक्खन्धस्स बयं पर्सति । वेदनाक्खन्धस्स बयं 
पस्सन्तो इमानि पश्च लक्खणानि पस्सति'* । बेदनाक्खन्वस्स विय च 
सञ्जा-सङ्खार-बिञ्जाणक्खन्धानं । अयं पन विसेसो- विन्जाणक्खन्धस्स 
फ़र्सट्ाने “नामर्यसञ्दया, नामरूपनिरोधा'' ति । 


अत्थो | निरीधविसोधादि उप्पादो अत्थिभाववाचको पि होतीति वुत्तोवायमत्थो । तस्मा 


पुरिमभप्रसिद्धाय अविज्जाप वति इमर्सिमि मवे ल्पस्त उप्पादो होती ति अत्थो । पच्चयसम्‌- 
दयद्रुना ति पञ्चप्छ उप म्नमाव्रेन अत्थिमावतोर ति अत्थो 1 अविञ्जादीदहि च तीहि 
अतीतक्नालिकानि तेऽ सहकारोकारगमभूतानि उपादानादानिपि गहितानेवा ति दडन्बं । 
पवत्तिपच्चयेसु कब्टीकारादारस्स बूवताय सो एव गहितो 'आहारसमुदयो' ति। 
तस्मि पन गहिते पवत्तिपच्चयतासामञजेन उदुचित्तानि पि गहितानेव दोन्ती ति चठुसमुद्ा- 
[नकल्पस्स पच्चयतो उदयदस्सनं विभावितमेवा ति दन्न | अविज्जातण्हूुपनिस्सयसहितेनेव 


१. खुं° -+-& १ । २. खु ° --&१-६२ । 
१, अल्थिभावेन-स्या० । 
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निहेसो । उदयन्बधजःगकथावण्णनां १५८७ 
~ 
कम्भना रूपकायस्स निभ्त्ति । असति च अविन्जुपनिस्सयाय भवनिकन्तिया जातिया असम्भवो 
एवा ति । यथा च ल्पस्स भविज्जातण्ुपनिस्सयता, एवं वेदनादीनम्पि दडृन््ा । आहारो 
पन उप्न्नस्ष रूपस्स पोसको, कवदछोकाराहारस्स अधिप्पेतत्ता, कामधाताधिद्ठानत्ता च 
देसनाय । उक्कंसनिदेसेन वा आहारग्गदणं । ““निव्बत्तिकुक्खणं'" ति आदिना कालवसेन 
उदयदस्सनमाह । तत्थ अद्धानवसेन पगेव उदयं परस्सित्वा ठितो इध सन्ततिवसेन दिस्वा 
अनुक्कमेन खणवसेन पस्सति । ~ पच्च छक्खडणानी ति अविन्जा तण्हा कम्मं आहारो ति 
इमेकतं पच्चयान्‌ अस्थितासङ्खातलक्खणानि चेव ॒रूपस्स निम्ब्तिलक्खणञ्चा ति इमानि पञ्च 
लक्खणानि । तेसं अत्थिता हि सूपस्स उदयो क्क्खीयति एतेदी ति ल्क्वणानी ति 
बुच्चन्ति । निन्ब्ति पन सङ्खतलक्खणमेवा ति । 





अविञ्जानिरोधा रूपनिसेधो ति अग्गमग्गजाणेन अविज्जाय अनुप्पादनिरोधतो 
अनागतस्स रूपस्स अनुप्पादनिरेधो होति पच्चयाभावे अभावतो । पच्चयनिरोधट्ेना ति 
अविन्जासङ्खातश्स अनागते उप्यज्जनकरूपपच्चयस्त निरुद्धमावेन । तण्हानिरोधा कम्म - 
निरोधाति पएल्था0ि एसेव नयो । अ!हारनिरोधा ति पवत्तिपच्चयस्स कबन्ठीराराहारस्स 
अभावे । रूपनिरोधो ।त॒तंसमुद्ठानरूपस्स अभावो होति । तेसं देद्ा उत्तनयानुखरेन 
वेदितम्बं । विपरिणामलक्खणं ति भङ्गकाल्वसेन तेसं १ वयदस्सनं । तस्मा तं अद्धाव ऽन 
पगेव पस्सित्वा ठितो इध सन्ततिवसेन दिस्वा अनुक्कमेन खणवसेन पस्सति । पञ्चरक्ख- 
णानी ति इध अविभ्जाद)नं चतुन्नं पञ्चयानं अनुप्पादनिरोधो, रपस्स खणनिरोधो चा ति 
इमानि पञ्च ल्क्लणानि । तेसञ्दि अनुप्पादनिरोधा सूपस्त श्मच्चन्तनिरोधो लक्खीयति 
एतेही ति छक्खणानी ति इुच्चन्ति । 


विपरिणामो सङ्खतलक्लणमेव । एष नयो वेदनाक्लन्धादीस । अयं पन विसेसो- 
(द्धो वेदेति, फो सज्ञानाति, दो चेतेती' तिर, "“फस्सपच्चया वेदना, चकृलुसम्पास्सजा 
वेदना, खञ्जा, चेतना" तिर च वचनतो फस्सो वेदना सज्जा सङ्ख(रक्लन्धानं पवत्तिपच्चयो, 
तं निरोधो च तेसं॑निरोधो, महापदानः महानिदान* त्तषु अभिधम्मे च अञ्जमज्ज- 





वि 


१. हे तं- क०। 
२, सं०- ३-६४ पिदर । ३, अभि० २-५७४ पिदरं । 
४, दी ०- २-२७ पिदरं । ५. दी ०- २-४४ पिदर । 
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५३, एवं एकेकर्प खन्धस्स उदयञ्बयदस्सने ' दस दस कत्वा पञ्जास 
लक्लणानि वृत्तानि । तेसं वसेन एवम्पि सपस्स उदयो एवम्पि रूपस्प बयो, 
एवस्पि रूपं उदेति, एवम्पि रूपं वेती ति पच्चयतो चेव खणतो च वित्था- 
रेन मनसिकारं करोति । 


ध 11 = जक 
+ ~~~ = = ~~ -- ~~ --- ------ = ----~-~~~~~-~~~ 











पच्चयवारे “नामरूपपसच्चया विञ्जाणंः' तिर वचनतो नामरूपं विञ्जाणस्स पवत्तिपस्चयो, तं 
निरोधा तस्स निरोधो ति इत्तं- "फस्ससमुदया बेदनासमुदयोः' ति भादि । 


एत्थ च ऊचि ताव आहू ('अल्पक्खन्धानं उदयन्बयदस्सनं अद्धासन्ततिवसेनेव, न 
खणवसेना” ति । तेसं मतेन खणतो उदयम्बयदस्तनमेव न सिया । अपरे पनाह “पच्चयतो 
उदयभ्बयदस्सने अरी}तादिविभागं अनामसित्वा सन्बसाधारणतो अविन्जादिपच्चया वेदना- 
सम्भवं कञ्ममनतं पर्सति, न उप्पाद्‌ं । अविज्जादिअभावे च तस्सा असम्भवं अलम्भमानत 
पस्सति, न भङ्ग । खणतो उदयन्बयदस्सने पच्चुप्पन्नानं उप्पादं भङ्गञ्च पस्सती" ति, तं 
युत्तं । सन्ततिवसेन हि रूपारूपधम्मे उदयतो, वयक्तो च मनसि करोन्तस्स अनुक्कमेन 
भावनाय बरूप्पत्तकाठे जाणस्स॒तिक्खविसद मावप्पत्तिया खणतो उदयम्बया उपष्ठहन्ती ति । 
अयञ्हि पठमं पच्चयतो उदथन्बयं मनसि करोन्तो अविज्जादिके पच्चयधम्मे विस्सज्जेत्वा 
उदयन्बयवन्ते न्धे गहेत्वा तेसं पञ्चयतो उद यन्बयदस्सनमुखेन खणतो पि उदयन्बयं मनसि 
करोति । 


५३. तस्स यदा ज।णं तिक्खं विसदं हृत्वा पवत्ति, तद्‌! रूपाल्पधम्मा खणे खणे 
उप्पल्जन्ता, भिञ्जन्तां च हूत्वा उपष्टहन्ति । तेन वुत्तं “.एवम्पि रूपस्स उद्यो” ति आदि । 
तत्थ एवम्पि रूपस्स उदयो ति एवं उुत्तनयेन अविजञ्जासमरदया पि । तण्हा **"प.“ * केम्म 
“प ` आहारसमुदया पि सूपस्स सम्भवो ¦! एवस्पि रूपस्स वयो ति एवं वुत्तनयेनेव 
अविन्जानिरोध। पि तण्हा ` प ` आहारनिरोधा पि रूपस्त वथो अनुषादो ति पच्चयतो 

वित्थारेन मनसिकरारं करोति । एवम्पि रूपं उदेतो ति शवं उुत्तनयेन निन्बत्तिरुक्खणं 
पस्सन्तो पि कम्मसम्रुहानरूपम्ि आ1हारउवुचित्तश्षमुषठानरूपम्पि उदेति उप्पञ्जति निप्पञ्जती 
ति। एवं इुत्तनयेनेव बिपरिणामङ्क्लञण पर्सन्तो कम्मसमृद्धानरूगम्पि आहारउवुचित्तसमुद्ान- 
रूपम्पि वेति नि रुज्क्ती ति खणतो वित्थारेन मनसिकारं करोती ति योजना । 


कक --- -- -्-- क्क 











१. दस्सनेन-स्या ०-क० । २. अभि०- ५-४४३ पिदरं । 
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५४, तस्तेवं मनसिकरोतो “इति किरिमे धम्मा अहुत्वा सम्भोन्ति, 
हुत्वा परिवेन्ती ति जाणं बिसदतरं होति । तस्सेवं पच्चयतो चेव खणतो च 
देधा उदयञ्बरयं पस्सतो सच्च-परिच्चसयुष्पादनयरक्खणमेदा पाका 
होन्ति । 

५५. यं हि सो अबिज्जादिसथ्दया खन्धानं सदयं, अ षिज्जादिनिरोधा 
च खन्धानं निरोधं पस्सति, इदमस्स पच्च यतो उदयन्बयदस्सनं । युं पन 
निब्बकिलक्खणविषरिणामलक्डणानि पस्सन्तो खन्धानं उदयन्बयं पस्सति, 
इदमस्य णतो उदयब्बयदस्सनं ! उण्यत्तिक्खणे येव हि निञ्बत्तिरक्खणं । 
भङ्गक्खणे च बिपरिणामलक्डणं । 


| ५४. एवं मनसि करोतो न याव उदयन्बयलाणं उप्पञ्जति, ताव उदयन्बया सुं 
पाकटा न होन्ती ति कत्वा इं ““इति किरिमे धम्मा `` प॒ `` पदिवेन्ती!? ति, नयदस्सन- 
वसेन वा एवं वुत्तं । पठमञिहि पच्चुप्पन्न धम्मानं उदयन्बयं दिस्वा अथ अतीतानागते नयं 
नेति । दुक्खादिञ्चच्चप्पमेदः  अनुलोमादिपरिच्चसमष्पादप्पमेद्‌ा, एकत्तादिनयप्पमेदा, 
अनिच्चतादिखक्खणप्पमेदा च सच्चपरिच्चसमप्पाद्‌ नयलकखणप्पभेद | परटिच्च- 
समुष्पादग्गहणेनेव चेस्थ परिच्चसधुप्पनधम्मानम्पि गणं, तेसम्पि अत्तनो फलं पति पटिच्च- ` 
समुप्पादभावतो । 

५५. यं ति करणे पञ्च तवचनं, येन जणेन। न अत्थं बदन्ति। यंति वा किरिया- 
परामसनं । खन्धानं समदयं पस्सति, खन्धानः निरोधं पस्सती ति एत्थ यदेतं 
दस्सनं ति अत्थो | यंपनातिएत्थापि एसेव नयो) एत्थ च यथा अविन्जादिसथ्रुदय- 
निरोधतो खन्धानं समुदयनिरौो घस्स अञ्जत्ता “अविज्जासमुदया सरूपसमुदयो' तिर आदि 
वचनमेदा कतो, न एवं निन्बत्तिविपरिणामलक्वणेहि खन्धानं उदयग्बयस्ख भेदो ` अत्थि 
अभिन्नाधिकरणत्ता ति " निव्बत्तिरुक्डणविपरिणामलक्डणानि पस्सन्तो खन्धानं 
उदयन्बयं पस्सती' ति वचनभेदं अकत्वा वुत्तं । उप्पत्तिखक्खणे येव हो ति हि-सदो 
देठ अत्यो । यस्मा उप्धादक्लणे येव निन्बत्तिलक्खणं, भङ्गक्खणे येव च विपरिणामल्क्खणं, 


तस्मा तानि पस्सन्तो खणतो खन्धानं उदयन्बये पस्सति नामा ति “यं पनाः'ति आदिना 
वुत्तमेवत्थं पाकटतरं करोति । 


१, तस्सेवं-करोतो-सी ° । २. खु०- ५-६१ पिदरं पटिसम्मिदामगने । 
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५६. इच्चस्सेवं पच्चयतो चेव खणतो च द्वेधा उदयब्बयं पस्सतो 
पच्चयतो उदयदस्सनेन सथ्ुदयसच्चं पाकटं होति जनकावबोधतो । खणतो 
उदयदस्सनेन दुक्खसच्चं पाकटं होति जातिदुक्खावबोधतो 1 पच्चयतो 
वयदस्सनेन निरोधसच्चं पाकटं होति पच्चयानुप्पादेनः पच्चयवतं अनु- 
प्पादावबोधतो । खणतो बयदस्सनेन दुक्खसच्चमेव पाकटं होति मरणदुक्खा- 
वबोधतो । यश्चस्स उदयन्बयदस्सनं, मग्गो बायं रोकिको ति मग्गसच्चं 
पाकटं होति तत्र सम्मोहविधाततो । 


५७, पच्चयतो चस्स उदयदस्सनेन अचुलोमो परिच्चसघरष्पादो पाकटो 
होति, “हमस्मि सति इदं होती ति* अवबोधतो । पच्चयतो वयदस्सनेन 
पटिरोमो परिच्चसथप्पादो पाकटो होति, “इमस्स निरोधा इदं निरुज्फती'' 

५६. इच्चस्सेवं ति एथ इति-सदो हेतु अत्थो । यस्मा “भविन्जासमुदथाति आदि 
पच्चयतो खन्धानं उदयन्बयदस्सनं, “नब्बत्तिच््वर्णं› ति आदि खणतो, तस्मा ति अत्थो । 
अस्सा ति योगिनो । एवं ति बुत्तप्पक्ञारपरमसनं , ये पन “इच्चस्स पच्चयतो” ति पठन्ति, 
तेसं इती ति वुत्तप्पकारपरामसनं । जनकावबोधतो खन्धानं जनकस्स अविज्जादिपच्चयस्स 
अवनुल्जञनतो । जातिदुक्खावबोधतो ति जातिसङ्खातस्स दुक्लस्स अवशुजज्ननतो । दुक्ख- 
सच्यं पाकटं होति एकदेसदस्मनेन पञ्वरतसमुददादि दस्सनकानं विय। मरणदुक्खावबोधतो 
ति एत्या पि एसेव नयो । “पच्चयानुप्पादेना” ति एतेन पच्चयानं अनुप्पादनिरोधो इष 
पच्चयनिरोधो ति दस्सेति। पस्चयवतं ति पञ्चयतो उप्पज्जनकानं । यच्वस्स उद्यव्ब- 


यदस्सनं ति य॑ अस्स योगिनो पच्चयतो, खणतो च उदयन्बयानं दस्सनं । तत्थ असम्मोहो, 
 तप्पधानो वा वितक्कादिधम्मपुज्ञो मम्मो वायं खोकिको ति निस्यानानुलोमतो लोकिको ममो 
एवायं । इति तस्मा मग्गसस्यं पाकटं होति सभावावबोधतो । तेनाद-- “तत्र सम्मोह- 
विधावतो?” ति, वदङ्गवसेना ति अत्थो ¦ अथ वा यथाइुत्तो सम्मादिषसङ्खातो मग्गो असिय- 
मग्गस्स उपायभूतो असम्मोहसभावो अत्तानम्पि पकाेति पदीपो विया त्ति मग्गसच्चं पाकटं 
हेति । स्वायं पाकटभावो मोहम्धकारविधमनेना ति आइ-“तत्र सम्मोहविधाततो' ति । 


५७, “अविजापच्चया'” ति आदिको अनुदोमो पटिच्चसयुष्पादो पवत्तिया अन॒रो- 
मनो । “अविज्जाखमुदया" ति भादिना अविज्जादीसु सन्तेषू ति अयमत्थो वुत्तो ति आह 





१, पच्चयानुप्पदानेन-क० । २, म०~ १-३२३, उसं०- २-२६; खु०~ १-६४ । 
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ति अवबोधतो । खणतो पन उदयनयदस्सनेन परिच्चसमुष्पनना धम्म 
पाकटा होन्ति सहतलक्खणाबबोधतो । उदयब्बयवन्तो हि सहता, ते च 
परिच्चसयुष्पन्ना ति । 


५८. पच्चयतो चस्स उदयदस्सनेन एकत्तनयो पाकटा होति हेतुफ- 
सम्बन्धेन सन्तानस्स अनुपच्छेदावबोधतो । अथ सद्ृतरं उच्छेददिहि 
पजहति । खणतो उदयदस्सनेन नानत्तनयो पाकटो होति नवनवानं उप्या- 
दावबोधतो । अथ सुदतरं सस्सतदिट्टं पजहति । पच्चयतो चस्स उदयञ्ब- 
यदस्सनेन अव्यापारनयो पाकटो होति धम्मानं अवसवत्तिभावावबोधतो । 
अथ सुदूतरं अत्तदिदटं पजहति । पच्चयतो पन उदयदस्सनेन एवंधम्मतानयो 


पाकटो होति पच्चयानुशूपेन फरस्स उप्पादावयोधतो अथ सुदतरं अकि 
रियदिद्टिं पजहति । 


८“इमस्मि सति इदं होतो ति अवबोधतो'" ति ¦ पवक्तिया विरोमनतो “अविच्जायत्वेव 
असेसविरागनिरोधा'” ति आदिको पटिरोमो पटिच्चसमप्पादो । ते च सङ्खता पटिच्च- 
समुप्पन्ना “जरामरणं भिक्लवे अनिच्चं सङ्खतं परिच्चसमुप्पन्न"” ति आदि वचनतो । 
परिच्चसमुप्पन्नस्स च पारुटता पच्चयाकारपाकट ताय एव ° इमस्सेतं फलं” ति अवबोघतो । 


५८. पुरिमपुरिमानं निरोधो उत्तरत्तरानः उप्पादानुबन्धो ति अयमत्यो पच्चयतो 
उदयदस्सनेन सिज्ज्ञमानो एकत्तनयाधिगमाय होति ¦ यतो “अञ्जो करोति अञ्जो पटिसंवेद्‌- 
यती" ति आदिर वोहारसिद्धिथा उच्छेददिद्धिय। अनोकासता । तेनाह देतफलसम्बन्धेनाः र 
ति आदि। सङ्खारा खणे खणे उध्यज्जन्ती ति अवरमत्थो खणत। उदयदस्सनेन सिन्ज्ञमानो 
नानत्तनयाधिगमाय होति । यतो पच्चध्रपच्चयुष्यन्नानं सभावभेदावबोधतो “सो करोति, सो 
परिसंवेदयती"” ति आदि नयप्पवत्ताय सस्सतदिद्धिया अनोकासता । तेनाह-“खणतो उदय. 
दस्सनेना” ति आदि । पत्रयतो उद्यव्बयदस्सनेन पच्चये सति फलर्स्स भावो, असति 
अभावोति इमस्स अत्थस्त सिद्धिया अस्थितामत्तेनेव ते घम्मा कारणं ति अब्यापारनयो पाकटो 


१. म०- १-३२५; सं०- २-२६; खु०- १-६४। २. सं०-२-२४ पिदरं । 
३, सं०- २-२० पिदरं । 
१८७ 
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५९. पच्चयतो चस्स उदयदस्सनेन अनत्तलक्खणं पाकर होति धम्मानं 
निरीहकत्तपच्चयपरिबद्ध वु्तितावयोधतो । खणतो उदयञ्बयदस्सनेन अनि- 
च्चलक्खणं पाकटं होति हुत्वा अभावावबोधतो, पुञ्बन्तापरन्तनिवेकावभोधतो 
च । दुक्खलक्डणम्पि पाक्टं होति उदयन्बयेहि परिपीडरनावबोधतो । सभाव 
लक्लणम्पि पाकटं होति उदयग्बयपरिच्छिन्नावबोधतो । समभावरक्खणे 
सङ्खतरक्खणस्स तावबकारिकत्तम्पि पाकटं होति उदयक्खणे बयस्स वयक्खणे 
च उदयस्स अभावावबोधतो ति । 


------ ता 


होति । यतो अत्तदिष्िया अनोकासत। वस्चवत्तिताय अल्न्मनेय्यतो । तेन वुत्तं -“धम्मानंः' 
ति आदि । अवसवत्तिभावो परायत्तता, सा च सप्पच्चयताय वेदितन्बा । पच्चयतो उदय- 
द्स्सनेन तेद तेदि पञ्चयेहि इमे धम्मा उप्पञ्जन्ति, उप्पञ्जमाना च पच्चयानुरूपमेव उप्पञ्जन्ती 
ति हेतुफलस्स देतुअनुरूपतो सिद्धिया अकिसियिदिह्धिया अनोकासताव। ति आह~“पच्चयतो 
पना” ति आदि । सति कारणे कुतो अकिरियवादो । करोती ति हि कारणं । 


५६. पञ्चयतो उदयं पस्खतो पच्चये सति सभावे सति फलस्स सम्भवो ति अत्थिताम- 
तेन उप शरकता ति सङ्खतानं निरीहता, असति च अभावो ति पच्चयाधीनबुत्तिता च विञ्जायमाना 
अत्तसुञ्जतं विभावेती ति आह -““पच्चयतो चस्स `" प ˆ `तावबोघतो? ति। अनिच्च- 
रक्खणं पाकटं होति णतो उदयनम्बयदस्सनेन सङ्खारानं उदयम्बयतो परिच्छिन्नताय विञ्जा- 
यमानत्ता । तेनाह~“त्वा अभावावबोधतो” ति । उप्पन्जित्ा निर्ञ्जञनञ्हि हुत्वा 
अभावो । पुभ्बन्तापरन्तविवेको अतीतानागदभावसुञ्जतां । न हि सङ्खारा खणत्तयतो पुब्बे, 
पच्छा च बिजन्ति, तस्मा पुच्बन्तापरन्तविवेकावबोधतो ति आदिअन्तवन्ततापटिवेधतो 
ति अत्थो । दुक्खलक्खणम्पि पाकटं होति उदयम्बयदस्सनेना ति सम्बन्धो । उप्पज्ञित्वा 
भिञ्जन्ता सङ्खारा उप्पादतो उद्धः जराभङ्गावत्थन्तसप्पत्तिया निरन्तरं विनाधीयन्तेव । सा च 


ति। 


सभावलकरखणम्पी ति उदयन्बयदस्सनेन न केवलं अनिच्चदुक्खल्क्खणमेव, अथ 
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६०, तस्मेवं पाकरीभूतसचपटिचसमुप्पादनयलक्खणमेदस्स “एवं 
किर नामिमे धम्मा अनुष्वन्नपु्बा उष्पज्जन्ति, उप्यन्ना निरुञ्छन्ती' ति 
निच्चनवा व हुत्वा सह्वारा उपहन्ति । न वरश्च निच्चनवा, सूरियुग्गमने 
उस्सावभिन्दु विय उदकबुञ्चुढो, विय उदके दण्डसाजि विय आरे 
सासपो विय विज्जुष्पादो विय च परिचक्मयिनो । माया-मरीचि-सुपिनन्त- 
अलातचक्क-गन्धञ्बनगर-फेण-कद आदयो विय अस्सारा निस्सारा ति चा 
पि उपडहन्ति 1. 


+ णि 
क व ।०००।।0िििि 


खो पथवीफस्सादीनं कक्खलफुसनादिसञ्जितं सभावसङ्खातं लक्खणम्ि पाकभावविद्ध' ° 
सभावावच्छन्न' पाकटं होति । तेनाह-'“उद्यल्वयपरिच्छिन्नावबोधतो ति ' सभाव- 
लक्खणे ति खभावसञ्जिते लक्खणे, तं तं घम्मानं सल्क्लणे । सङ्कतख्क्खडणस्स तावकालि- 
कत्तम्पी ति उप्पादादिसङ्खतल्क्खणस्स उप्पादक्लणादिपरित्तकालिकता पि खणन्तराव्छ्ानतो 
तस्स । तेनाह ‹““उदयक्खणे" ति आरि । उद्यवय मत्तगहणञचेत्थ उ दयन्बरयदस्सनवसेनेव 
इमस्स जाणस्स पवत्तनतो, न ठितिक्लणस्स अभावा । 


६० नं कैव निच्वनवा, भथ खो परित्तकाल्ापिनो । कथं ति आद “.सूरियुग- 
मते ति आदि ¦ तत्थ उदके दण्डेन करेखा उदके दण्डराजि । उस्सावविन्दु आदयो 
पञ्च किंञ्चा पि उत्तसत्तरि अतिपरित्तद्टायिभावदस्सनतथं निद स्तिता, तथा पिते दन्धनिरोधा एव 
निदस्तिता, ततो पि लुतरनिरोधत्ता सङ्खारानं । तथो हि गमनस्सादानं देव चानं देषपरियायेन 
परिमुखं धावन्तान सिरसि, पादे च बन्धख्ुरधारा सन्निपातो पि सोघतरो रूपघम्मानं निरोधो 
वुत्तो पगेव अरूपवम्भानं । न केवरं निच्चनवा, ना पि परित्तकार््ायिनो व,अथ खो असारा। 
कथं ति आह- “माया” ति आदि । मायादयो हि मणिआदिवसेन दिस्समाना अतंसभावताय 
असारा । तत्थ मन्तोसधभाविता इन्द्रजालादिका माया | मिगतण्डिका मरीचि । सुपिनमेव 
सुपिनन्तं । मण्डलाकारेन आबिन्ज्षियमानं अलातमेव अखातचक्कं । गन्घन्बदेवपुततान 
की८ढनिच्छावसेन नगरं विय आकासे उपष्ठानमत्तं गन्धन्बनगर । 


1 त 


१ पुप्फुरो-> २, पातुभाव विद्ध स्या०; पाकेटभावविद्धं- क० । 
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६२, एत्तावतानेन वयधम्ममेव उप्पञ्जति, उप्पन्नश्च बयं उपेती''ति 
इमिना आकारेन समपन्जासलक्खणानि पटिविज्जित्वा ठितं उदन्यया 
चपस्सनं नाम' तरुणविपस्सनानाणंः अधिगतं होति, यस्साधिगमा, 
आरद्धविपस्पको ति सद्धं गच्छति । 

विपस्सनुपक्किटेसकथा 


६२. अथस्स इमाय तरुणविपस्सनाय आरद्धविपस्सकस्स दस 
विपस्सनुपककिलेसा उप्पञ्जन्ति। विपस्सजुपक्किलेसा हि पटिवेधप्यत्तस्स 


अरियसावकस्स चेव विषप्पटिपन्नकस्स च निक्ि्तकम्मट्ानस्स इसीतपुग्ग- 


भ का ~ ~ 


६१ एत्तावता ति स्वायं ‹ जातं रूपं पच्चुप्पन्नं; ति आदिर पाकिनयानुसारेन, 
“यं किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्चुप्यन्न ति आदि पाञिनयानुसारेन वा याव उदयन्बय- 
पटिवेधा मावनाविधि आरदधो. एत्तावता । कलरापसम्मसनादिको पि हि सभो भावनाविधि उदय- 
न्बयजाणुप्पादनस्तेव, न परिसपरिसरीरकरबन्धो* ति, वयधम्ममेवा ति भिञ्जनेसभावमेव । 
वयं उपेति अच्चनो धम्मताय । यञ्हि उपक्कमेन विनस्सती ति बु चति, तम्पि अत्तनो धम्मताय 
एव विनस्सति अदितुकत्ा विनासस्स । उपक्कमहेतु पन विसदिसुप्णदो होति । इभिना- 
आकारेना ति "धयं किञ्चि समुदयधम्मं, सम्नं तं निरोधधम्म'' तिः हि ठत, तस्मा वयं अना- 
रम्बित्वा पि “'वयधम्ममेव उप्पजती” ति उदयक्स, उप्पन्नञ्च इदं वयं उपेती ति वयस्स च 
इमिना यथादुचेन पच्चक्लकरणाकारेन । अधुना उप्यन्न , न ताव बरप्पत्तं ति आह-'तरुण- 
विपस्सनाजाणंः? ति । कलापसम्मसनादिवसेन पवत्तं सम्भसनं निप्परियायेन विपस्सनासमञ्ञं 
रमति, उदयन्बयानुपस्सनादिवसेन पवत्तमेव लभत ति आह-““यस्साधिगमा आरद्रविपस्सको 
ति सङ्खं गच्छती" ति | 

विपस्सनपाक्करुसक्यावण्णना 

६२. इमाय उदयन्बयानुपस्सनासङ्खाताय तरुणविपस्सनाय वसेन, न भरद्घ 

बिपस्सनानं भङ्गानुपस्सनादि सङ्खताय तरणविषस्सनाय, ना पि निन्विदानुपस्सनादिसङ्खाताय 


£. उद्रयजञ्बयानुपस्सना नाम-? 

२. परमं तरुणविपस्पनाजाणं - स्या०., प्रठमतरुणविपस्सनाजाणं-रो० । 

३ -६० पिदर परिसम्दामम्गे । 

म०-१-२७०,२८८; म ०-२-१००; म०- ३-७८,८०; खु०-५-५८ पिद्धदीसु । 

. परिगसरी रकरबन्धौ-क० । ३. स०-४-३६द; वि०-३-१४; खु०-५-४०० पिद्रषु । 
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 लस्स नुप्यज्जन्ति । सम्माएटिपन्नकस्स पन युत्तपयुत्तस्स आरद्ध विपस्सकस्स 
कु लपुत्तस्स उप्पज्जन्ति येव । कतमे पन ते दस उ पक्किलेसा ति !? 
ओभासो, जां, पीति, पस्पद्धि, सुखं, अधिमोक्लो, परगहो, उपट्ानं, 
उपेक्खा, निकन्ती ति । 

६३, वुत्तं हेतं- 

“कथं धम्बुद्धच्चविग्गहितमानसं होति १ अनिच्चतो मनसि- 
करोतो ओभासो उष्यज्ञति, “ओभासो धम्मो ति ओभासं आवज्ञति, ततो 
विक्वेपो उद्धच्चं । तेन उदचेन बिग्गहितमानसो अनिच्चतो उपटानं 
यथाभूतं नप्पजानाति। दुक्खतो, अनत्ततो _ उपटानं यथाभूतं 
नप्यजानाति"”। तथा “अनिच्चतो मनसिकरोतो बाणं उप्पज्जति 
"प ` -पीति, पस्सद्वि, सुखं, अधिमोक्लो, पगगहो, उपदानं, उपेक्ा, 
उल्यविपस्तनाय वेना ति अत्यो । न हि तदा विपस्वनुपिकठेसा उप्पन्जन्ती ति । आरद्‌ध- 
विपस्सकस्खा ति च आरद्‌ध विपस्खकस्सेवा ति एव-करो ठत्तनिदि । तेनाह- विपस्सनु- 
पकिकिङेसा ही” ति आदि । दिष्िगाहादिवल्युभावेन विपस्सनं उपरकिकिलेसन्ती ति विपस्सनु- 
पकरिकङेला । “असियस्तावकस्ला” ति इदं उक्कढनिदेसे" इतं बल्वविपस्सन। परतस्सा पि 
अनुप्ल्जनतो । विप्पटिपन्नकस्सा ति सीलकविपत्तिभादिवसेन यथा तथा विप्यिपन्नकस्स । 
तस्स पन परिप्तिया गरहितन्बतं दस्सेन्तो --:“विषप्परिपन्नकस्सा” ति आह । च-खदो 
उपरिपदद्वये पि योजेतन्बो । निकिखित्तकम्मदानस्सा ति विपस्सनं भारभित्वा! अन्तरा वोसानं 
आपन्न । कुसीतपुम्गङस्सा ति सीरसम्पन्नस्सेव कोसज्जेन भावनं अननुयुज्ञन्तस्स ! अथवा 
विप्परिपन्नस्सा ति विपस्सनाभावनासङ्खाताय सुम्मापटिपत्तिया अभावेन विगरहिंतपटिपत्ति- 
कस्स । विपक्सनापटिपसि येव हि सम्भारा पुञ्बभागे सम्म(पटिपर्ति, तदञजा विप्पदिपत्ति, सा च 
तत्थ निक्लिचधुरस्स होति । निक्ििचधुरता च कोसन्जेना ति बुततं - “निक्खित्तकम्महानस्स 
कुसीतपुग्गङस्सा” ति । युकप्पगुत्तस्सा ति योगेन जाणेन भावनमनुयुज्ञन्तस्स । खा पन 
युत्तप्पयुराता समथवसेन पि होती ति आह -““जारद्‌धविपस्सकस्सा” ति । उप्पञ्जन्ति येव 
न नुप्पजन्ति अञ्जथा मग्गामग्गजाणस्सेव असम्भवतो । 

६३. ओभासादीसु “अरियधम्मो” ति पवत्तं उदधच्चं विक्खेपो चम्भुदूषच्चं, तेन 
घम्मुद्‌धच्चेन विपस्सनावीथितो उक्कमनेन बिह्पं गदितं पवत्तितं मानसं धम्मुद्‌धच्चविग्ग- 
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निकन्ति उप्पज्ञति, निकन्ति धम्मो' ति निकन्ति आबज्ञति, ततो विक्ेपो 
उदं । तेन उद्धचेन विगाहितमानसो अनिचतोउ पडानं यथाभूतं नप्पजा 
नाति । दुकतो, अनत्ततो उपदानं यथाभूतं नप्यजानाती"? ति! । 





हितमनसं । ओभासो धम्मो ति कारणूपचरेनाह, ईदिसं ओ नां विस्सन्जेन्तो मम अरि 
मग्गो ति अत्थो । ओभासं आवञ्जति (निब्बान ति वा “मग्गो तिव “फलं? तिवा। 
निव्वानं ति गण्डन्तो तत्थ पवन वभ्मे मग्गफकभावेन गण्डाति, जाणादिके पन मग्ग ऊलमावेनेव 
गण्डाति । ततो विक्खेपो उदूधच्च' ति ततो ओभासहेतु यो विक्खेपो, तं उद्‌धच्चं ति 


अत्थो । ` उद्‌धच्चेन विग्गहितमानसो"” ति सङ्खपतो बुत्मत्यं विवरितुं “अनिच्चतोःः 
ति भादि इत्तं। 
वसेन मनसिकारस्सेव अभ।वतो । अयञ्च अत्यो- 
यो हि कोचि आडुसो भिक्खु वा भिक्खुनी वा मम॒ सन्तिके अरहनत्तप्पत्ति व्याकरोति, 
सन्बो खो चतूहि मग्गेदि, एतेसं वा अज्जतरेन । कतमेहि चति १ इदेधाबुसो भिक्खु समथ- 
पुञ्बज्गमं विपस्खन भवेति तस्स समथपुन्बङ्गमं विपस्सनं भावयतो मगो सङज्ञायति, सोतं 
५ ग्गं आसेवति भावेति बहुलीकरोति । तस्स तं मग्गं आसेवतो `"प ` `करोतो संयोजनानि 
पहीयन्ति भनुसया ब्यन्ती होन्ति । 
पुन च परं आबो भिक्खु विपस्सन।पुन्बङ्गमं खमथं भवेति प" समथतिपस्सनं 
युगनद्धं भावेति "प `` । 
पुन च परं आवसो भिक्ुनो धभ्भुद्धच्चविग्गहितं मानसं होति, होति सो 
आबुसो समयो यं तं चित्तं अज्ज्त्तमेव सन्तिष्ति सन्निसीदति एकोदि होति समाधियति 
तस्स मग्गो सज्जयति प ` `अतुंसया ब्यन्ती ह्योन्ती''तिः 
इमिना सुत्तपदेनेव वेदितन्नो । एत्थ हि चतुत्थमग्गविस्सन्जने यथावुत्तमग्ग- 
फलनिन्बानधम्मा धम्मो । तत्थ उद्धच्यं “अचिगतमग्गादिकोहमस्मी" ति अभमग्गा- 
दीसु विक्खेपो धम्बुद्धच्चं, तेन उपदतं विग्गदहितमानसं होति । निकन्ति ओभासादीसु 
अपेक्षा सुखुमरूपा तण्डा, खा ॒विपस्नामिरतिभाकारेन उपदहन्ती अधिमानिकेन “धम्मो” 
ति गय्दती ति आद-'निकन्ति “धम्मो ति निकन्वि आवल्जती"ति । 





१. खु०-५-३४८ । २. चुल्लसमनत्थेरो--सी° । ३. अं०-२-१६६ पिदर । 
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६४. तत्थ ओभासो ति विपस्सनोमासो ) तस्मि उषप्यन्ने योगावचरो 
न बत्‌ मे इतो पब्ब एवरूपो ओमासो उप्पन्नपुब्बो, अद्धा मग्गपत्तोस्मि, 
फ़रप्पत्तोस्मी',ति अमग्गमेव “मग्गो ति, अफलमेव च “रंति गण्हाति । 
तस्स, अमग्गं “मग्गो ति अफलं "“फलं' ति गण्डतो बिपस्सनावीथि उक्कन्ता 
नाम होति । सो अत्तनो मलकम्मडानं विस्सज्जेत्वा ओभाकषमेव अस्सादेन्तो 
निसीदति । 


सो खो पनायं ओभासो कस्सचि भिक्खुनो पल्लङ््‌इानमत्तमेव ओभा- 
सेन्तो उप्ज्जति । कस्सचि अन्तोगग्भं, कस्सचि बहिगञ्भम्पि । कस्सवि 
सकल विहारं, गाबुतं, अडयोजनं, योजनं, दियोजनं, तियोजनं' ˆ ` प. ` ` 
कस्सचि पथवीतरुतो याव अकनिदरब्रह्मलोका एकारोकं रू मानो । भगवतो 
पन दससहस्सिलोकधातुं ओभासेन्तो उदपादि । 


६५, एवं वेमत्तताय चस्स इदं बत्थु -चित्तरुपन्यते किर दिङइगेहस्स 
अन्तो दे भेरा निसीर्दिख । तं दिवसश्च काठपक्खुपोसथो होति, मेषपटल- 
च्छन्ना दिसा, रत्तिभागे चतुरङ्गसमनागतं तमं पवत्तति । अथेको थेरो आह 


६४. बिपस्वनोभाखो ति विपस्सनाचित्तसमुहितं, ससन्ततिपतितं उवुसमुषानञ्च 
भासुरं रूपं । तत्थ विपस्सनाचित्त समुदितं योगिनो सरीरछमेव पभस्सरं इत्वा 
तिद्धति, इतरं सरीरं मुञित्ग जाणानुभावानुरूपं समन्ततो पत्थरति, तं तस्सेव  पञ्ञायति, 
तेन फुष्नोकासे रूपगतम्ि पस्सति, पस्षन्तो च चक्ुविञ्जाणेन पस्सति उदाहर भनो विञ्ञाणेना 
ति वीमंसितन्बं ति बदन्ति। दिन्बचक्खुखाभिनो विय तं मनोविञ्जाणविजञ्ञेय्यमेवा ति वुत्तं 
वियः दिस्सती ति ¦ विपस्सनावीथि नाम परिपायिया पवत्तमाना विपस्सनाव | उक्कन्ता 
नाम होति योगिना ““मग्गप्पत्तोम्ही""ति अधिमानेन विस्तृतता, तस्स वा योगिनो विपस्सना 
ततो एव बौथि उक्कन्ता नाम होति । मुखकम्मट्ानं ति विपस्सनमेबाह । 


६५. वेमन्तताया ति अप्पविपुलतावसेन विसदिसताय । अस्सा ति ओभासस्स | 
द्रीहि कुटेदि परिच्छन्नं गेहं द्विक गहं । तस्स किर अभ्मन्तरे पि एका भित्ति होति बहि 


~ 


१, युत्तं विय क० । 
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“भन्ते मय्हं इदानि चेतियङ्गणम्ि सीदहासने पश्चवण्णनानि इसमानि पञ्जा- 


यन्ती" ति । तं इतरो आह-अनच्छरियं आबुसो कथेसि । म्ह पनेतरहि 
महासथदम्हि योजनदुनि मच्छकच्छपा पञ्जायन्ती" ति | 

६8. अयं पन बिपस्सनुपक्किलेसो येयुय्येन समथविपस्नाराभिनो 
उप्पज्ञति । सो समापत्ति विक्खम्मितानं किलेसानं असयदाचारतो “अरहा 
अहं" ति चित्तं उप्पादेति उचवालिकवासी' महानागत्थेरो बिय, हंकनक- 
वासी महादत्तत्थेरो विय, चित्तरपन्बते निङ्कपेण्णकष्पधानधरवासी चूल- 
सुमनत्थेरो* बिय च | 


६७, तव्रिदं एकवस्थुपरिदीपनं -तलङ्गरवासी" धम्मदिन्नत्येरो किर 
नाम एको पभिन्नपटिसम्मिदो मदहाखीणासवो महतो भिस्खुसंघस्स ओवाद- 
दायको अहोसि । सो एकदिवसं अत्तनो दिवादाने निसीदित्वा किंनुखो 
अम्हाकं आचरियस्ष उच्चवारिकवासि-महानागस्थेरस्स समणमावकिर' 
मत्थकं पत्त, नो' ति आषज्ञन्तो पुस्थुज्जनमावमेवस्स दिस्वा “मयि अग- 


पा ता ना 








पि, उभिन्नं अन्तरे अनुपरियायपथं होति, सायन्हे तत्थ सन्थरितानि पठ्चवण्णानि, कुसुमानि 
विसदजाणस्स ओभसेन फरितद्वाने रूपगतञ्च दिन्वचक्खुनो विय पडन्यायन्ति । तेन उतत 
“भन्ते मय््‌ "ति आदि । 

&६. एवं ओभासस्स वेमत्तताय वत्थु दस्सेत्वा चिरकालविप्पलम्बने वत्थु दस्सेतु 


अयं पनाः'ति आदि उत्त । तत्थ अयं पन विपस्सनुपक्किङेसो ति वक्खमानप्पकारं सन्धा- 
याह, न सन्न । सो ति सरो समथविपस्सनालाभी अधिमानिको । 


६७. दिषासने ति टि बाह़्ाने निखीदितन्बभासने ! पठमं ““पञ्हं पुच्छिस्सामी"'ति 
चिन्तितत्ता उत्त--“पञ्हं भन्ते पुच्छितुं आगतोम्दीति । 


"------ ~~~ ~~~ ---~~-~ ----~- 





१. उच्चङ्गवालिकवासी-स्या०, उच्चवाकङ्गवासौ ०--क० । 
२. दङ्गनवासी-सौ ०, रो० । 

३. निकपेन्नक--सी ०, रो०, निङ्कारवण्णक--क० । 

५. वारङ्कुरवासी --क० । 


४. चुल्लसुमनत्थेरो-सी ० । 
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च्छन्ते पुथुज्जनकालकिरियमेव करिस्सती"ति च अत्वा इ द्विया वेहासं उष्प- 
तित्वा दिवाश्ने निसिन्नस्स भेरस्स॒ समीपे ओरोहित्वा वन्दित्वा वत्त 
दस्सेत्वा एकमन्तं निसीदि । “किं आवृतो धम्मदिन्न अकाले आगतोसी" 
ति च वतते ““पञ्ं भन्ते पुच्छितुं आगतोम्डी"' ति आह । ततो “पुच्छाबुसो 
जानमाना कथयिष्सामा" ति बुरे पञ्डसदस्सं पुच्छ । 

थेरो पुच्छितपुच्छितं असज्जमानो ब कथैसि । ततो ““अतितिकषखं बो 
भन्ते जाणं, कदा तुम्देहि अयं धम्मो अधिगतो" ति वुत्ते “इतो सद्विवस्स- 
काले आबुसो ति ओह । समाधिं पि भन्ते वर्जा ति? न पिदं गघ्ुसो 
भारियं ति। तेन हि मन्ते एकं हस्थि मापेथा ति) थेरो सव्बसेतं हत्थि 
मपिसि । इदानि मन्ते यथा अयं हत्थी अश्चितकण्णो पसारितनङ्गहो 
सोण्डं मुखे पक्िलिपित्वा मेरवं कोश्चनादं करोन्तो तम्हाकं अभिग्खो आग 
च्छति, तथा नं करोथा ति। थेरो तथा कत्वा वेगेन अ।गच्छतो हत्थिस्स 
मेरवं आकारं दिस्वा उटाय पलायितं आरद्धो । तमेनं खोणासवत्थेरो हत्थं 
पसारेत्वा चीवरकण्े गहैस्वा “भन्ते खीणासवस्स सारज्जं नाम होती ति 
आह । 


सो तम्हि काले अत्तनो पुज्जनमावं नत्वा “अवस्सयो मे आबुसो 
धम्मदिन्न दोही ति वत्वा पादमूले उक्छुटिकं निसीदि । “भन्ते तुम्हाकं 
अवस्छयो भविस्सामिचेवाहं आगतो, मा विन्तयित्था"ति कम्मड्ानं कथेसि। 
थेरो कम्मटानं गहेत्वा चङ्कमं आगरुय्ह ततिये पदवारे अग्गफलं 
अरहत्तं पापुणि । भैरो किर दोसचरितो अशेसि । एवरूपा भिक्खू ओभासे 
कम्पन्ति | 


न~ = ~ 


पच्छा उपायेन पुथुन्जनमावं विञ्ञापेत्वा कम्भ्ाने नियोजेस्सामी ति चिन्तितत्ता वुत्त 
“अवस्सयो भविस्साभिच्चेवाहं आगतोति, वस्स च पधानत्ता साव धारणं कत्वा वुत्तं । 
अयं धम्मो ति अयं अरियमग्गानुगतो परटिसम्मिदाधम्मो ति येरस्स अञ्ज्ञासयवसेन वदति 
समाधि ति अभिञ्ञासमाधि । अन्िचितकण्णो ति निच्चर्हपितकण्णपुटो । पटायितु 


आरद्धो भयेन । तेनाह-““थेरो किर दोसचरितो?ति । दोसचरितस्स हि सरस्सा पि स्सा 
१८८ 


१५०० विसुद्धिमस्ने [ २०. मस्गामग्जाणदस्सनविसुदधि 


| ६८, जणं ति विषस्सनानाणं । तस्स किर रूपारूपधम्मे तुलयन्तस्स 
| तीरेन्तस्व बिस्सद्दबजिरमिव अविह॑तवेगं तिखिणं घरं अतिविसदं जाणं 
उष्पज्जति । 


| द९. पोतो ति विपस्सनापीती । तस्स किर तरिमि समये खुदिका- 
पीति, खणिकापीति, ओक्कन्तिकापीति, उब्बेगापीति, फरणापीती ति 
अयं पञ्चत्रिधा .पीति सकरुसरीरं पूरयमाना उप्पञ्जन्ति । 

७०, पस्सद्धी ति बिपस्सनापस्सद्धि । तस्स किर तस्मि समये रत्ति- 
डानि बा दिवाद्भाने वा निसिन्नस्स कायचित्तानं नेव दरथो, न गारं, न 
कक्खऊता, न अकम्मज्जता, न गेरञ्ञं, न वकता होति । अथ खो पनस्प्‌ 


ति = रि 


ककत 





ग ०५ 
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त ० = काज 
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मयं उष्प्जति । तेनस्स खीणासव्येते अञ्श्ा्चयं त्वा “इमिना उपायेन पुथुञ्जनभावं 
जानापेस्सामीःति हस्थिनिम्मापनादिमकासि । दोसचरितत्ता हि थेरो खिप्पं परिविञिन्च। 
खिप्पविरागी हि दोसचरितो । 

६८, तस्सा ति उदयन्बयओाणं मत्कं पापेन्तस्स योगिनो । “एवमि रूपं उदेति, 
एवमि रूपं वेतीति आदिना उदयन्बयानुपर्सनमेवेत्य तुलनं, तीरणन्च वेदितन्बं । यथा देवान- 
| मिन्देन खितं बजिरं अमोघं, अप्पटिहतच्च होति, एवमिदमपि जाणं निपुण उदयन्बयदस्सने ति 
तत “विस्सदन्दवजिरमिवा"'ति आदि । तत्थ त्तिखिणं ति अङ्कण्ठं । सूरं ति तेनवन्तं । 
अतिविखदः ति निसितभावेन अतिविय पटुतरं जाणं उप्पञ्जति । तथा हिनेन योगी ("मग्ग- 
| | प्पत्तोस्मी??ति मञ्जति । 
| | | ६६. विपस्सनापीतो ति विपस्सनाचित्तसम्पयुत्ता पीति । खुदकादयो पीतियो दढा 
| 
| 


नोती स ७५७१ ~ 3 ~> 
1 4 "न म न 


भक नोय 


क 1 
1 





बण्णिता एव । यस्मा उद यञ्बयानुपस्सनाय वीथिपटिपन्नाय अनुक्कमेन पञ्च पीतियो उप्पञ्ज- 


| न्ति, तस्मा उत्त “अजयं पञ्च "प `` उप्पञजती' "ति । मत्थकप्पत्तन पन उदयन्बयनाणेन 
॥ | सद्धि फरणापीति येव होति । उपचारप्पनाक्लणतो अञ्जदा पि हि फरणापीति होति येव | 
| | तेनाह-- 'सकरुसरीरं पृरयमाना+ उप्पञ्जती"ति । 
॥॥ ` 
| || ७०, पस्सद्धिजादीनि छ युगठकानि अञ्जमञ्जावियोगिनी ति पस्सद्धिया उपपन्नाय 
|| | इतरा पि उप्वन्ना एव हन्ती ति किचदस्सनगुखेन ता सवना पि दस्सेन्तो--“कायवित्तानं | 
|| म 
|, 
| || १, खोभयमानी-क० । 
॥1 ' 
|| 
| | 
| | 





निदेसो | | विपस्सनुपक्किलेसकथावण्णने १५० १ 


कायचित्तानि पस्सद्वानि, रहूनि, मृदूनि, कम्मञ्जानि, सुविसदानि, उनु- 
कानि येव होन्ति । सो इमेहि परस्सद्धादीहि असुम्गहितकाय चित्तो तस्मि 
समये अमासि नाम रति अनुभवति, यं सन्धाय वुत्त- 
'सुञ्जागारं पविद्स्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
अमानुसी रति होति सम्मा धम्मं विपस्सतो ॥ 
यतो यतो सम्भस्ति खन्धानं उदयन्बयं। 
रभती पीतिपामोज्जं अमतं तं बिजानतं' ति! ॥ 
एवमस्स इमं अमानुसि रतिं साधयमाना रहुतादिसम्पयुत्ता पस्सद्वि 
उष्पञ्जति । 


ककि 


------ 








# 


नेव द्रथो, न गारवंः ति आदिम।हं । तत्थ कायगगहणेन रूपकायस्स पि गहणं वेदितभ्बं 
न वेदनादिक्लन्धत्तयस्तेव । कायप्पस्सद्धिआदयो हि रूपङायस्सा पि द्रथादिनिम्मरदिका ति । 
कायचित्तनि पस्सद्धानि `प ` उजुकानि यव होन्ति तेसं अप्सद्धादि भावस्स देतुभूतानं 
उद्धञ्चादि थिनमिद्धादि दिद्धिमानादि सेसनिवरणादि अस्सद्धियादि मायासायेय्यादि संकिलेसध- 
म्मा विधमनवसेन तदा विपस्सनाचिन्तप्यादस्स पवत्तनतो । तस्मि समये ति तस्मि उदय 
बयजाणुप्पत्तिसमये । मनुस्सानं अंति मानुसी, मनुस्सयोग्गा कामसुखरति, तादिसेहि मनु- 
स्सविसेसेहि अनुभवितव्बतानतिवत्तनतो दिभ्बा रति पि सङ्गदिता, मानुसीखदिसतायर कामखुल- 
भावेन दिन्वा रति पि वा, तस्सा अतिक्कन्तताय न मानुसी ति अमानुसी । 


सुक्बागारं ति यं किञ्चि विवित्त सेनासनं, विपस्सनं एव वा । सा पि हि निच्च- 
मावादिसुञ्जताय, योगिनो सुखसन्निस्सयताय च “'सुञ्जागारं› ति वत्तम्बतं र्भति । चित्तस्स 
अनुपस्सनकरानं किठेसानं विगमेन सन्तचित्तस्स । संसारे भयस्स दक्छनेन भिक्खुनो । 
सम्मा जयेन रूपारूपधम्मानं उदयन्बयानुपस्सनादिवसेन विपस्ततो । सम्मस्ततो अनारद- 
विपस्वनानं मनुस्सानं अविसयताय अमानुसी । विपस्सनापीतिसु खसञ्जिता रति होती 
ति अयमेत्थ गाथाय सङ्खेपत्थो । दुतियगाथा पन उदयन्बयजाणमेव सन्धाय इुत्ता । तत्थ 
यत्तो यतो ति रूपतो बा अरूपतो वा । 


------- 





१. खु०-~ १-५३ । 
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७९१, सुखं ति विपस्सनापखं । तस्स किर तस्मि समये सकटसरीरं 
अभिसन्दयमानं अतिपणीतं सुखं उप्पञ्जति । 


७२, अधिमोक्खो ति सद्धा । विपस्सनासम्पयुत्ता येव हिस्स चित्त- 
चेतसिकानं अतिसयपसादभूता बलवती सद्धा उष्पज्जति । 


७२३. पर्गहो ति बीरियं । बिपस्सनासम्पयुत्तमेव दहिस्स असिथिल' 
अनचारद्ध सुपगगहितं बीरियं उप्पजति । 


७४. उपडानं ति सति । विपक्छनासम्पयुत्ता येव हिस्स सुपद्टिता 
सुप्पतिद्िता निखाता अचला पञ्चतराजसदिसा सति उप्पन्जति | सोयंयं 
ठानं आवज्ति समन्नाहरति मनसिकरोति पच्चवेक्खति, तं तं ठानमस्स 


ओक्खन्दिखा पक्खन्दित्रा दिब्बचक्ुनो परलोको विय सतिया 
उपटराति | 








------~------ ---~ ~ 


७१. विपस्सनासुखं ति विपस्सनाचित्तसम्पयुत्तं चेतसिकघुखं । यस्मा तंसमुद्धितेदि 
अतिपणीतरूपेहि सन्त्र कायो परिफुटो, परित्रहितो च होति । तस्मा दुक्तं “ सकरसरीरं 
अभिसन्दयमानं' 'ति । 





७२. अधिमोक्खो ति सद्धा, न येवापनकाधिमोक्खो ति अधिष्पायो। सा चेत्थ 
न कम्मफरे, रटनत्तयं वा सदृहनवसेन पवत्ता +थ खो किटेसकाटस्सियापगमेन सम्पयुत्तानं 
अतिविय पसन्नभावहेुभूता । तेनाह-“विपस्सनासम्पयुत्ता प ``सद्धा उप्पञ्जती?ति । 

७३, पुरिमरुप्पन्नभावनाबरसंसिद्ध समप्पवत्तं वीरियं सम्पयुत्तधम्मानं संकिङठेसपक्लेतो 
कोसन्जतो पग्गण्डनतो पर्गहो । वेनाह--““पम्गहो ति बीरियं" ति आदि । 

७४. सुपद्धिता ति सभावसल्लक्खणेन आरम्मणे सुद्ध, उपद्िता । सुपतिदहिता ति 
परिपक्खविगमेन तेन अचक्नीयताय सुद, पतिङ्धिता । ततो एव निखाता विय अचला । अचल» 
भावेनेव पञ्बतराजसदिसा ति तीहि पि पदेहि सुपतिद्धितमेव दस्सेति। सो ति योगावचरो 
यं यं ठानं ति यं यं अत्तनो उपतिष्ानश्ानं रूपं वा अल्पं वा | ओक्खन्दित्वा ति अनुपवि- 
सित्वा । पक्खस्दित्वा ति तस्सेव वेवचनं । दिब्बचक्ुनो परिभण्डभुतस्स यथाकम्मूपगनाणस्स 
उपदहन्ते परलोकसञ्जिते सत्ते सन्धायाह-“दिव्वचक्खुनो परलोको विया?ति न दिन्न- 
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निहेसो | विपस्सनुपविकलठेसकथावण्णनां १५.०३ 

७५. उपेकशवा ति विपस्सनुपेक्खा चेव आवज्जयुपेक्ा च | तस्मि 
दिस्स समये सन्बसह्वारेखु मञ्क्त्तभूता विपस्ससुपेक्खा पि बलवती उप्पज्ञति, 
मनोदारे आवज्जनुपेक्डा पि । सा हिस्ख तं तं गनं आवन्जन्तस्स विस्सटू- 


इन्दबजिरमिव पत्तपुटे पक्खिन्त^तत्तनाराचो विय च षरा तिखिणा 
हुत्वा बहति । 


७६, निकन्तो ति विपस्सनानिकन्ति । एवं ओभासादिपरटिमण्डिताय 


हिस्स बिपस्सनाय आलयं इरुमाना सुखुमा सन्ताकारा निकन्ति उण्पज्ञति। 
या निकन्ति किलेसो तिः परिग्गहेतुम्पि न सक्का होति । 





पिक 





~~ --- 


चक्खुनो परलोकविसयत्ता। बण्णायतनविसथञिदि तं ति । अस्स सति उपट्ाति खायति, 
उपतिह्ृती ति वा अत्यो । यदग्गेन हि सति आरम्मणं ओकटन्दित्वा उपति्ति, तदग्गेन 
आरम्णसिस्स ओक्खन्दित्वा उपतिदहती ति वुच्चति । 


७५. विचिनितविसयत्ता सङ्खारानं विचिनने मऽकष्तभावेन ठित। विपस्सनपेक्खा । 
सा पन अत्यतो तथापवत्ता तत्र मञ्ज्ततपेक्ला व । मनो द्ारावञ्जन चित्तसम्पयुत्चा चेतना 
आवज्जने अञ्भुपेक्खनवसेन पवत्तिया । 'आवञ्जनपेक्खा” ति बच्चा । उदयम्बयानं सुतरं 
उपह्ठानतो तदनुपस्सनायं मज्जञत्भूता इध विप सनुपेक्खा नाम । ते पन उदयम्बया सम्ब 
सङ्खारानं ति आद--“.सन्बसङ्वारेखु मञ्छत्तभूता' ति । आवन्जनाय इन्द्वलिरतच्नाराच 
सदिसता, सूरतिक्लभावो च सम्बञ्जुतजाणपुरेचरा विय तदनुचरजाणस्स तथामावेन दडन्वा । 


७६. विपस्सनानिकन्ती ति विपस्सनाय निकामना अपेक्ला । भभासादभो बिपस्स- 
नाय विजम्भनभूता तस्सा अलङ्कारो विय होन्ती ति आह--“ओोभासादिपरिमण्डिवाया” 
ति । आख्यं ति अपेक्ं । सुखमा, सन्ताकारा ति सुखुमाकाग, सन्ताकारा च, सा चस्सा 
संखुमसन्ताकारता भावनाय सातिसयप्पवत्तिया, यतो किठेसभावो पिस्खा दुबिञ्ञं ययो होति। 
तेनाह-““या निकन्ति किठेसो ति ˆ" "प“` होती" ति । 





~~~ 


१, पक्खन्त इ ०, पक्खन्द-क० । २. या किलेसो-स्या० ¦ 
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७७. यथा च ओमासे, एवं तेसु पि अज्जतरस्मिः उष्पन्ने योगा- 
चरो “न बत मे इतो पुव्बे एवरूपं जाणं उप्पननपुब्वं, एवरूपा पीति, 
पस्सद्धि, सुखं, अधिमोकषलो, पगहो, उपडानं, उपेक्खा, निकन्ति उष्पन्न- 
पवा, अद्ध मग्गप्यत्तोरिमि फलप्पत्तोस्मी' ति अमगगमेव ““मग्गो ति अफरमेव 
च “कुलं ' ति गण्डाति । तस्स अमग्गं ““मगोःति अफरं “फं ति गण्तो 
विपस्सनाबीधि उक्कन्ता नाम होति । सो अत्तनो मूलकम्मडानं विस्सन्जेत्वा 
निकन्तिमेब अस्सदेन्तो निसीदती ति । 


७८. एत्थ च ओभासादयो उपक्किलेश्षवत्थुताय उपक्किलेसा ति 
त्ता, न अङुसन्ता । निकन्ति पन उ पक्किलेसो चेव उ पकिकिरेसवत्थु च । 
बल्थुवसेनेब चेते दस । गाहवसेन पन समतिंस होन्ति । 

कथं १ “मम ओभासो उष्यन्नो” ति गण्डतो हि दिद्धिगाहो होति, 
(“सनापो वत ओभासो उप्पन्नोति गण्डतो मानगाहो, ओभासं अस्सादयती 
तण्हागाहो, इति ओमभासे दिद्धिमानतण्हावसेन तयो माहा । तथा सेसेषु 
पी ति एवं गाहवसेन समतिंस उपक्किलेसा होन्ति । तेसं वसेन अङ्कसरो 


कयो 


७७ एतेसु पौ ति यथादस्सितेसु जाणादोखु पि । अञ्जततरस्मि उप्पन्ने”ति इदं 
उप्पन्ने अज्जतरध्मि * मग्गप्पत्तोम्ही”ति आदिग्गहणदस्सनत्यं उत्त, न अञ्जतरञ्जतरस्सेव 
उप्पन्जनतो । न वा पि हि उपक्किलेसा एककलणे पि उप्पञ्जन्ति, पच्चवेक्लणा पन विख विसं 
होति । “न बत मे इतो पुब्ब प्वरूपा निकन्ति उप्पन्नपुभ्बा' ति इदं धम्मसभावदस्सन- 
वसेन वुत्तं, न पन तदा योगिनो तथाचिन्तप्पवत्तिवसेन । न हि सो तदा तं 'निकन्ती"ति 
जानाति, तथा सति तम्बिसयस्त “मग्गप्पचोग्डी” ति आदिग्गहणस्स असम्भवो एव । तस्मा 


एवमस्स सिया “न वत मे एवल्पा भा बनाभिरति उप्यन्नपुज्वा, अद्धा मग्गप्पत्तोम्ही''ति। 





~~~ 








७८. उपक्किङेसबल्थुताया ति निप्परियायतो दिष्टिमानतण्डा इध उपक्किलसा 
तेसं वल्युताय उप्पत्िष्ठानताय । न सभावतो ति आह -` न अकुसखन्ता?ति । यथा पन भोभा- 
सादयो, एवं निकन्ति पि दिद्धिगाहादीनं ठानं होती ति इ -- (उपदिकरठेसबत्थु चा”ति। 








१. अज्जतरन्जतरस्मि - क०-सी० \ 
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अब्यत्तो योगावचरो ओभासादीषु कम्पति विक्षिपति । ओभासादीस॒ 
एफेकं (“एतं मम, एसोहमरस्मि, एसो मे अत्ता” ति' समचुपस्सति । 
तेनाह पोराणा- 

“ओमास चेव नाणे च पीतिया च बिकम्पति। 

पस्सद्विया सखे चेव, येहि चित्तं पवेधति ॥ 

अधिमोकष्वे च पर्गाहे उपटने च कम्पति) 

उपेक्खावन्जनायश्चः उपेक्खाय' निकन्तिया'ति* ॥ 


मम्गासम्मकवत्थानकथा 


७९. कुसलो पन पण्डितो ज्यत्तो बुद्धिसम्पन्नो योगावचरो ओमा- 
सादीसु उप्पन्नसु "अयं खो मे ओभासो उप्यन्नो, सो खो पनायं अनिलो 





वस्थुवसेनेवा ति गहे अनामसित्वा गाहानं वल्धुतावसेनेव । अत्तवादी हि ““भहबुद्धि- 
निबन्धनो'?ति परिकप्ितो अत्ता ओभासस्स सामिभूतो “ममाः` ति सामिवचनस्स बिसयभावेन 
गदितो ति आह--““मम ओभासो उप्पन्नो ति गण्हतो हि दिद्धिगाहो”ति । ओभासस्स 
मनापग्गहणमुखेन तेन अत्तानं सेय्यादितो दहती ति इत्तं--““मनांपो वत ओभासो उष्णज्नो 
ति गण्हतो मानगाहो"' ति । अस्सादयतो ति सगिियायतो । तेसं ति दिदधिगाहादिसन्जितानं 
उपक्किकेसानं वसेन । ओभासादीसू ति ओभाादिनिभित्तं । कम्पनं यथारदविपस्सनाय 
अहत्वा विक्खेषापत्ति, सा च मासाद तण्ादिगाहो ति दस्सेन्तो ““ओभासादीसु कम्पति 
““"प ` समनुपस्सती" ति आई । 

ओभासनिमित्त' चिं विकम्पती ति सम्बन्धो । ओभासे वा त्रिसयभूते उपक्िकिलेसेषि 
चित्तं विकम्पती ति योजना । तेनाई-“येहि चित्तं पबेधती" ति । सेसु पि एसेव नयो । | 
उपद्टाने ति सतियं । उपेक्खाय चा ति विपस्सनुपेक्खाय च । 


मगगामम्गमववत्थानकथावण्णना 


७६९. कुसो पना ति आदी कम्मह्ानकोसल्ल्योगेन कुसलो । परिपक्कजाणताय 
पण्डितो । आगमनग्यत्तिया ञ्यत्तो । उपक्किठेसतन्विसोधनेसु आदीनवानिसंसाववोधयोगतो 


- ----------- 





१. म०- १-१८०-पिद्रं । २. उपेक्खावञ्जनाय चेव-पाकि । 
३. उपेक्खाय च-रो०, पाकि । ४, खु ०-५-३४९ । 
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सद्कृतो पटिचसयुप्पन्नो खयधम्मो बयधम्मो विरागधम्मो निरोधधम्मो” ति 
इति बा तं पञ्जाय परिच्छिन्दति उपपरिक्खति । अथ वबा पनस्स एवं 
होति- “सचे ओभासो अत्ता भवेय्य, अत्ताःति गहेतुं बड य्य । अनत्ता च 
पनायं अत्ता ति गहितो, तस्मा सो अवसवत्तनडन अन्ता, हत्वा अमाव- 
न अनिचो, उप्पादवयपटिपीकलनद्धेन दुक्खो'' ति, सव्यं अरूपसत्तके 
बुत्तनयेन वित्थारेतन्बं । यथा च ओमासे, एवं सेसेषु पि । 


८०, सो एवं उपपरिक्खित्वा ओभासं “नेतं मम, नेसोहमस्म, 
न मेसो अत्ता"ति समनुपस्सति । जणं "पः ` ` निकन्ति “नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता"ति' समनुपस्सति । एवं समयुपस्सन्तो 
ओभासादीस न कम्पति न वेधति । तेनाह पोराणा-- 


पो 


-- --~ ~~ ~~ ---~--------~-~ - -- ---- ~~~ - - ~~ 


बुद्धिसम्पन्नो । अयं खो सोर ति यो सो आचरियेन कम्मह्ानदानकाञे उदयन्बयजाणुप्पत्ति- 
समये उष्पन्जती ति वुत्तो, अयं खो सो ओभासो उप्पन्नो ति उपकरिकिङेसवलत्थु भावकवत्थानं 
दस्सेत्वा इदानिस्स विपस्सनाय विसयभावूपनयनविधि दस्सेन्तो-“सो खो पना?ति आदिमाह । 
तत्थ पट्ठमनये अनिच्चरुक्खलणविभावनमेव दस्सि्तं, तिमि सिद्धं इतरमिि लक्खणद्वयं सिद्धमेव 
होति । दुतियनये पन ओमासादिके निस्साय उप्पल्जनकदिद्धिगाहादीनं उग्धाटनसमुग्धाटन- 
परियादानवसेन मनसिकारविधि दस्सेतं “सचे ओभासो अत्ता भवेय्या” ति आदि दत्तं । 
अलूपसत्तके “ सचे सङ्खारा अत्ता मवेथ्धु "ति आदि" सन्बसङ्खारखज्गण्डनवसेन सामञ्जतो वुत्त, 
इध ओभासादिवसेन सङ्कारे विभज वुत्त । सेसो मनसिकारविधि तत्य बुत्तनयो वा ति आह -- 
^ सञ्बं अरूपसत्तके वुत्तनयेन वित्थारेतव्वं''ति। 


८०. ओभासं “नेतं ममा? ति समनुपस्सन्तो तण्डागाहतो चित्त विसोषेति, नेसोहमस्मी 
ति समनुपस्सन्तो मानगादतो, "न मेसो अत्ता, ति समनु पस्सन्तो दिद्धिगाहदतो ! तेनाह 
'“ओ भासं नेतं ममा''ति आदि । एस नयो जाणादीचु पि । 


कक 
---~~-~ ~ ---_~- ककय 
क्न ~~~ 


१ म०- १-१८०। २, अयं खो-क० । 
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इमानि दस डनानि पञ्जा यस्स परिच्चिता। 
धम्पुदधच्चङुसलो होति, न च बिक्खेपं' गच्छतीति ॥ 
सो एवं विक्चेपं अगच्छन्तो तं समतिंसतिधं उपक्किटेसजटं 
विजटेत्वा ओभास्ादयो धम्मा न मग्गो । उपक्किलेसविथत्तं पन बीथि- 
परिपन्नं विपस्सनानाणं ममो ति मर्गश्च अमग्गश्च व॑वत्थपेति । तस्सेवं 
(अयं मग्गो, अयं न मगो'' ति मग्गश्च अमग्गश्च जत्वा टितं माणं 
मर्गामग्गजाणदस्सनविसुद्धी ति वेदितव्बं । 

८१. एत्तावता च पन तेन तिण्णं सच्चानं बवत्थानं कतं होति । 
कथं १ दिद्टिविसुद्धियं ताव नामरूपस्स ववत्थापनेन दुक्खसचस्स 
ववत्थानं कतं । कङ्कावितरणविसुद्धियं पचयपरिग्गहणेन सथुदयसचस्स 
ववत्थानं । हमिस्स मम्गामग्गजाणदस्सनविमुद्धियं सम्मामग्गस्स अवधा- 
रणेन मग्गसच्स्स बवत्थानं कतं ति । एवं लोकियेनेव ताव ॒जाणेन तिण्णं 
सानं बवत्थानं कतं होति । 


इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुद्धिमर्गे पन्जाभावनाधिकार 
मग्गामम्गजाणदस्सनविसुद्धिनिदसो नाम 
बीसतिमो परिच्छेदो । 


न) <+न 
न 
इमानि दस ठानानी ति इमानि यथाबु्तानि भोभासादौनि दस उपक्किलेसकार- 
णानि ।पञ्जा यस्स परिचिता ति यस्स योगिनो पञ्जा ओभासादीु अनिच्चतादिग्गहणवसेन 
परिचितवतीउ परिग्गहेत्वा उपपरिखित्वा ठिता । धम्मदधचस्स समग्गभावजाननेन धम्मुद्ध्- 





१. न च सम्भोह-पाठि। २, खु०-५-३५० । 
३. परिचितवर्ति-क०। 


१८६ 
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~~~ 


= ~~~ 


कुसलो होति । 


बौथिपिटपन्न' ति उदयन्बयानुपस्सनावसेन विपस्सनावीयिपट्पन्नं । 
` ८१. दिष्टिविसुद्धियं ति दिद्विविसद्धियं अधिगतार्थः दिदधिबिुद्धिनाणेन बा दिद्धिया विसो- 
धने दुक्खसच्चस्स॒ववत्थानं कतं होति दुकखसस्चपरियापन्नस्स नामरूपस्स ववत्थानतो । 
नामरूपस्स पर्चया नामरूपसमुदयपक्खिया ति आद -“कङ्का प. समुद्यसच्चस्स ववस्थानं 
कतं”ति । अभिधम्मनयेन हि सम्बकिलेसा, कम्मच्च समुदयख्च्चं । इमिस्सं ति इमायं । 
` सम्मा ति अविपरीतं । मग्गस्सा ति अरियमग्गस्स उपायभूत मग्गस्स । 


परमत्थमन्जूसायं विसुद्धिमग्गसं बण्णनायं पञ्जाभावनाधिकारे 
मग्गामगगजाणदस्सनविसुद्धिनिदे सवण्णना 
निद्धिता 


(र ` 








२१. पटिपदाजाणदस्सनविसुदिनिहेसो 


उपक्किटेसविमुत्तउद यव्बयञजाणकथा 


१, अदनं पन जाणानं वसेन सिखाप्यत्ता विपस्सना नवमश्च 
सच्चाचलोमिकं नाणं ति अयं पटिपदानाणदस्सनवि सुदि नाम । 
अन्नं ति च एत्थ उपक्किङेसविुत्तं वीथिपटिपन्नविपस्सनासङ्कातं 
उदयन्बयानुपस्सनानाणं, भङ्गानुपस्सनाजाणं, मयतुपटाननाणं, आदीन- 
वाचुपस्सनानाणं, निन्बिदानुपस्सनाजाणं, मुञ्चितुकम्यतानाणं, पटिसङ्खाु- 
पर्सनानाणं, सह्वारुपेक्खानाणं ति इमानि अद्र नाणानि वेदितब्बानि । 
नवमं सचाचुरोमिकनाणं ति अजुलोमस्सेतं अधिवचनं । तस्मा तं सम्पा 
देतुकामेन उपककिटेसबियुत्तं उदयञ्बयजाणं आदि कत्वा एतेसु जाणे 
योगो करणीयो । 








२१. परिपदानाणदस्सनविसुडिनिदेसवण्णना 


उपक्किलेसवियुत्तउदयञ्बयजाणकथाबण्णना 

१. विपस्सनाचारस्स मत्थकप्पत्तिया सङ्खाखपेक्लाजाणं सिखाप्पत्ता विपस्सना । 
सिलाप्पत्ति पनस्स उदयम्बयजाणादीनं अत्तघ्ठामानं वसेन जाताति आह-~“अह्भन्नं पन जाणानं 
वसेन सिखाप्यत्ता विपस्सना"ति । ओढारिकोारिकस्स सच्चपटिच्छादकमोहतमस्स विग- 
मनेन खच्चप्पटिवेधानुकूलत्ता ““सच्चानुरोमिकन्याणं''ति अनुलोमजाणमाह । तानि पन 
जाणानि सरूपतो दस्सेतं-'“अहटुन्नं ति चाति आदि आरद्धं । तत्थ उदयन्बयदस्सनेन सङ्खा- 
रानं अनिच्चलक्खणं, तदनुसारेन इतरकक्वणानि च विभावेन्ती येव उदयग्बयानुपस्सना पव- 
तती ति कत्वा “वोथिपरिपन्न रविपस्सनासङ्कातं उदयब्वयानुपस्सनाब्याणं "ति त्तं ति 


---~---~- - ------ 


१. सत्तद्मानं स्या०- क० | २, बी थिपरिपन्नं-स्या० ! 
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२. पुन उदयब्बयनाणे योगो किमत्थियो ति चे । रक्खणसन्ल- 
क्वणत्थो । उदयञ्बयनाणं हि हेड दसहि उपक्किलेसेहि उपक्किलिष 
हत्वा याथावसरसतो तिरक्डणं सल्टक्चेतुं नासक्खि । उपक्किरेसवि्त 
पन सक्कोति । तस्मा लक्खणसन्लक्ख णत्थमेस्थ पुन योगो करणीयो । 





केचि । तयिदं तस्स सन्बरसो तीरणप रिज्जाभावमेव मञ्जमानेहि वुत्त । किञ्चापि हि उदयन्ब- 
याणं तीरणपरिज्न्तोगधमेव, उदयन्बयादीनं पन जाननदधेन, पर्चक्खतो दस्सनेन च 
भाणदस्सनानि, उदयन्बयाणादीनि । तानि येव पटिपक्खतो विसुद्धत्ता जाणदस्सनविषुद्धि, 
सा एव अस्यिमग्गो परिपज्जति एताया ति पिषदा चा ति परिपदानाणदस्सनविसुद्धी ति 
बुत्त' । तं पन उप्पन्नमत्तः अप्पगुणं सन्धाय वुत्त' । पगुणञ्हि निच्चसञ्जादिपहानसिद्धिया 
पहानपरिऽ्जाय अधिद्वानभूतं । यतो तदविगमेन अष्टारसमु महाविपस्सनामु एकच्चा अधिगता 
एव होन्ति । न हि उदयन्बरयानं पच्चक्खतो पटिवेषेन विना सामनञ्ञाकारानं तीरणमत्तन | 
सातिसयं पटिपक्खपहानं सम्भवति । भसति च पयिपक्खपहाने कुतः जाणादीनं वजिरमिव | 
अविहतवेगता, तिखिणविस्षदादिता वा । तस्मा परुणमावमप्पत्तः उदयन्बयजाणं पहानपरिज्जा- 
पक्लियमेव दडग्बं । सम्बसङ्खारानं भङ्गस्सेव अनुपस्सना भङ्गानुपस्सना, तदेव जणं भङ्गान्‌- | 
पस्सनानव्याणं । यथाभूतदस्सावी भायति एतस्मा ति भयं, तेभूमकधम्मा, तेसु भयतो उपचितेषु 
भायितम्बाकारगादिजाणं भयतुपटानजाणं । मुञित ईच्छती ति मुञ्चितुकम्यं, चित्त , पुग्गलो वा, 
तस्स भावो मुञ्चित॒कभ्यता, तदेव नाणं समुच्ितकम्यताजाणं । पुन परिसङ्खाना- 
कारेन पवत्तं जणं पटिसङ्खानपस्सनाजाणं । निरपेक्खताय सङ्खारानं उपेक्लावसेन पवत्तजाणं 
सङ्कारुपेक्खानाणं । तस्मा ति यस्मा उपक्किठेसमुत्तउदयम्बयभाणादिनवविधजाणं 
परिपदाजाणदस्सनविषुद्धि, तस्मा । | 


२. “उपक्किङेस विमुत्तं ” ति विसेसेन विभावितमःत्यं अनवबुज््न्तो चोदको ““पुन- 
उदयञ्बयब्याणे योगो किमल्थियो” ति पृच्छति । तत्थ किमत्थियो ति किं पयोजनो 
निरस्थको, पगेव निम्ब्तितत्ता पक्कस्स पचनं विया ति अधिप्पायो । अथ वा लक्वणसल्लक्ख- 


णादिदहेतुपिपारिग्गहणवसेन तमत्थं जआपेतुकामो आचरियो व कयेतुकम्यतावसेन “ किमत्थियो?? 








१. पुच्छि-स्या० । 
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२. लक्खणानि पन किस्स अमनसिकारा केन परिच्छनत्ता न 
उपटहन्ति ? अनिचलक्लणं ताव ॒ उदयव्वयानं अमनसिकारा सन्त- 
तिया परटिच्छननत्ता न उपदट्ाति । दुक्खलक्खणं अभिण्हसम्पटिपीनस्स 
अमनसिकारा इरियापथेहि पटिच्छनत्ता न उपट्राति । अनत्तलकखणं 
नानाधातुबिनिन्मोगस्स अमनसिकारा घनेन पटिच्छन्नत्ता न उपद्राति । 

उदयन्बयं पन परिग्गहैत्वा सन्ततिया विकोपिताय अनिच्लक्खणं 
याथावसरसतो उपष्ट़ाति। अभिण्डसम्पटिषीठनं मनसिकत्वा इरियापये 
उग्धादिते दुक्डलक्खणं याथावसरसतो उपड्ाति । नानाधातुयो बिनि- 
भजित्वा धनविनिन्भोगे कते अनत्तलक्वणं याथावसरसतो उपद्ाति । 





त 9, 





ति पुच्छति । छक्खडणसल्छक्खणत्थो ति अनिस्चादिलक्खणानं सम्मदेव उपधारणत्थो । 
तत्थ कारणं दस्सेन्तो- “उदयब्बयजाणं ही?ति आदिमा । ननु च उदयन्बयजाणं नाम सङ्खा- 
रानं उदयम्बयमेव पस्सति, न अनिच्चादिलक्खणत्तयं, तेन कथं आनिञ्चतादिल्क्खणत्तय 
सल्लक्वणं होती ति १न खो पनेतं एवं दम्ब ““उदयम्नयजाणं लक्लणत्तयविखयं होती” ति । 
उदयन्बये पन पटिविद्धे अनिच्चलक्शणं पाकटं हुत्वा उपद्वाति । ततो ““यदनिच्चं, तं दुक्खं । 
यं दुक्खं, तदन्ता” तिर इतरल्क्वणम्पि । अथवा उदयनम्बयग्गहणेन हृत्वा अमावाकारो, 
अभिण्हसम्पयिपीढनाकारो, अवसवत्तनाकारो च बिभूततरो होती ति कारणभावेन उदयन्बयञाणे 
योगस्स लक्खणत्तयसल्लक्खणत्थता वेदितन्बा, न सम्मुखेनेव ' हेट्रा तिं मग्गामग्गघाणदस्सन- 
विसुद्धितो देहा । तञिहि ओभाख्लादिउप्पत्तिहेतुताय तिक्खं विसदं हूत्वा पवत्तमि दिद्धिआदीहि 


३. अमनसिकारा ति देतुर्ि निस्सक्कवचनं। “किस अमनसिकाराः' ति हि 
इदं “केन परिच्छन्नत्ता"' ति पुच्छितस्स परटिच्छादकस्स हेतुपुच्छा । सन्ततिया हिस्स परिच्छन्नत्ता 
अनिस्चलक्खणं न॒ उपष्ठाति, सा च सन्तति उदयन्बयामनसिकारेन परिच्छादिका जाता। 





१. विनिभ्भुज्जित्वा-स्या, रो०, क०। 
२. सं०-२-२५९, २२६, ३२०९, ३१०, २-२,४; खु०-५-३५३ पिदर । 
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इरियापयेहि परिच्छन्नत्ता दुक्लल्क्लणं न उपद्वाति, ते च ईरियापथा अभिण्डसम्पटिपीनना- 
मनसिकारेन परिच्छादका जाता । घनेन पटिच्छन्नत्ता अननत्तरुक्लणं न उपट्ाति, ते च घना 
नानाधातुविनिब्भोगामनसिकारेन पटिच्छादका जाता ति} उदयन्बयं पस्सतो न उद्याबत्था 
वयावत्थं पापुणाति, वयावत्था वा उदयावरत्थं । अन्जो ब उदयक्खणो, अञ्जो व वयक्खणो ति 
एको पि धम्मो खणवसेनं भेदतो उपद्काति पमेव अतीतादिको ति आह-'उद्यब्बयं पन 
---प -"उपद्ाती" ति । तत्थ सन्ततिया विकोपिताया ति पुञ्बापरियेन पवत्तमानानं 
वम्मानं अञ्जोऽ्नसभावसल्लकवणेन सम्ततिया उग्बाटिताय। न हि सम्मदेव उदयन्बय 
उल्लक्लेन्तस्स धम्मा सम्बन्धमावेन उपहन्ति, अथ लो अयोसलाका बिय असम्बन्धभावेना ति 


तरं भनिच्चलक्लणे पाकटं होति । 


अभिण्डसम्पटिषीचनं मनसिकत्वा ति यथापरिग्गहितउदयन्बयवसेन सङ्खारानं 
निरन्तरं पटिपील्ियमानतं विबाधियमानतं मनसि करित्वा । इरियापथे उग्धाटिते ति इरिया- 
पये कम्भमानडुक्लपटिच्छादकमभावे उघाटिते । एकस्मिञ्दि इरियापथे उप्पन्नस्स दुक्खस्स 
विनोदकं इरियापथन्तरं तस्स पटिच्छादकं विय होति, प्प सेसा पी ति इरियापयथानं तं तं दुक्ल- 
पटिच्छादकभावे याथावतो ति तेसं दुक्लपरिच्छादकभावो उग्धाटितो नाम होति सङ्खारानं 
निरन्तरं दुक्लामिठःनताय पाकटमावतो । तेनाह दुक्खलक्खणं याथा सरसतो उपट्ाती 
ति) नानाधातयो ति नानाविधा पथवीआदिघाठयो नानाविषे सभावधम्मे । विनिब्युजित्वा 
ति अन्ना पथवीधावु  अञ्जा आपोधातु” ति आदिना, “अञ्जो फस्सो, भञ्ञा वेदना" ति 
आदिना च विसं विसं कत्वा । घनविनिन्भोगे कते ति समूहधने, किच्चारम्मणधने च 
पञनेदिते । या देखा अञ्जमनञ्ञृपत्थद्‌वेखु समुदितेसु रूपारूपधम्मेसु एकत्ताभिनिवेसवसेन अपरि 
मदितसङ्खरेदि गय्टमाना समूहवनता;) तथा तेसं तेसं धम्मानं किच्चभेदस्स सति पि पटि- 
नियतमावि एकतो गय्दमाना किरचनता, तथा सारम्मणधम्मानं सति पि आरम्मणकरणमेदे 
एकतो गण्हमाना आरम्मणघनता च, ता धातू आणेन विनिभ्युजित्वा दिस्समाना हव्येन 
परिमिनियमानो फेणपिण्डो विय विलयं गच्छन्ति, “यथापज्चये पव्तमाना खुन्जा एते षम्मा 
धम्ममत्ता? ति अनत्तलक्लणं पाक्रटतरं होति । तेन वत्त--“नानाधातयो `` "प ““ 
उपट्भाती' ति । स 








> + च 
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४, एत्थ च अनिच अनिच्चलक्णं, दुक्लं दुक्ख लक्ख णं, अनत्ता 
अनत्तलक्खणं ति अयं विभागो वेदितञ्बो । तत्थ अनिच ति खन्धपश्चकं । 
कर्मा! उप्यादवयञ्जथत्तमावा, हृत्वा अभावतो वा ¦ उष्पादबयञ्जथत्तं 
अनिच्चलक्खणं हत्वा अमावसङ्खातो वा आकारबिकारो । 

ˆ यद्निचं त दुक्खं ति* वचनतो पन तदेव खन्धपञ्चकं दुक्खं । 
कस्मा १ अभिण्डपटिपीकनाः । अमिण्हपटिपीरनाकारो दुक्खलकस्णं । 

“यं दुक्खं तदनत्ता'ति पन बचनतो तदेव खन्धपञ्चकं अनन्ता | 
फर्मा ? अवसबत्तनतो । अवसवत्तनाकारो अनत्तलक्खणं । 

तयिदं सब्बम्पि अयं योगावचरो उपक्किलेसवि्त्तन 


वीथिपटिपन्न विपस्सनासङ्खातेन उद यञ्बयायुपस्सनामाणेन  याथाव- 
सरसतो सन्लक्खेति । 





र 


४. घुवभावपटिक्खेपतो न निच्चं ति अनिच्चं, खन्धपञ्चकं | यथाह-““ल्पं खो राघ 
अनिच्चं, वेदना । सञ्जा । सङ्खारा । विञ्जाणं अनिच्च॑? ति | तत्थ कारणं वदन्तो “उप्पाद्‌- 
वय ञ्व्थत्तभावो” ति आह । उप्पादो निन्ब्तिलक्ख्णं , बयो विपरिणामलक्णं, अव्व्य- 
थत्तं जरा, तेसं सम्भावतो ति अत्थो । हृत्वा अभावतो ति उप्पजित्वा विनस्सनतो । एत्थ च 


` ुरिमेन जातिजरामरणसम्भावतो अनिच" ति दस्तेति, दुतियेन पाकभावविद्धंसामावतो । 


यस्स भावेन खन्धपञ्चकं “अनिच्च॑'' ति वुच्चति, तं अनिच्चलक्लणं ति द्सेतं ' “उप्पादवय- 
ठ्व्यथत्त ति आदि इतं ) तेन हि तं “अनिच्चं' ति लक्लीयति । आकारविकारो ति 
भाकारविकति । अभावाकारो हि विकतिरूपेन रुभ्भति, निरूपत्ता न उप्पादाकारो । आकारवि- 
कारो ति वा आकारविसेसो । हृत्वा अभावो हि पाकमावतो भिन्नो विद्‌ धंसाभावत्ता तत्थ च 
अनिच्चलक्खणं निखकहं । अनिच्चाकायो हि दुक्खानन्ताकारेहि विय उप्पादाकारतो च विसिद्धो। 


तथा हि सदस्स बिद्‌ धंसाभावो खङ्खतभावेन पि साघीयति । 


१, सं०-२-२५९ । २, एत्थ-सं-कारो नत्थि । ` 
३, सं०-२-४०७ पिदरं । 
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भद्गानुपस्सनाजाणकर्था 


५. तस्सेवं सन्लक्वेत्वा पुनप्पुन्नं “अनिच्चं दुक्वमनत्ता' ति 
हपारूपधम्मे तुखयतो तीरयतो तं बाणं तिक्खं हुत्वा वहति, सह्धारा रहं 
उपद्हन्ति, माणे तिक्वे वहन्ते सङ्वारेखु रहं उपड्दन्तेसु उप्पाद्‌ वा ठितिं 
बा पवत्तं वा निमित्तं वा न सम्पापुणाति। खथवयमेदनिरोघे येव 
सति सन्िद्ति । तस्स ““एवं उप्यज्जित्वा एवं नाम सन्ञारगतं निरुज्भती ति 
पस्सतो एतरिम, ठाने मङ्गानुपस्सनं नामविपस्सनानाणं उप्यज्जति । 


सद्भतभावो च अस्यतो उप्पादवन्तता । उ सायो च अस्यतो उप्यादवन्ततां । उप्पादो च प पाकमावसाधिता धरमानावत्था। 
मिना नयेन दुक नन्ताङक्खणानि वेदितन्बानि। अपि च यथा निस्चपरिक्खेपतो अनिच्चंति 
निच्चाकारपरिक्खेपतो यथादुत्तो अभावाकारसङ्खातो अनिच्चाकारो अनिच्चरक्खणं, एवं 
यु्ठपटिक्खेपतो दुक्खं ति सुखाकारपिक्खेपतो अभिण्डपयिपीढनाकारसङ्खातो दुक्खाकारो 
दुक्खलक्खणं, तथा अन्तपटिक्खेपतो अनत्ता ति अत्ताकारपटिक्खेपतो अबसवत्तनाकारसङ्खातो 
अनकचाकारो अनत्तलक्खणं ति दडम्बं । ते यिमेर तयो पि आकारा भखभावधम्मत्ता खन्धपरि 
यापन्ना न होन्ति । खन्वेहिं विना अनुपलम्भनीयतो खन्धविनिमुत्ता पि न होन्ति । खन्वे पन 
उपादाय वोहारवसेन लन्भमाना तदादीनवविभावनाय विसेसकारणभूता तज्जापञ्त्तिविसेसा 


ति वेदितन्बा ] 

तयिदं सब्बम्पी ति यथाबुत्तलकंलणत्तयञ्चेव रकिंखतम्बद्च खन्धपच्चकं । “उद्य 
व्वयानुपस्सनान्याणेन याथावसरसतो सल्छक्खेती” ति इदं तदव्य तम्बोहारवसेन वुत्तं । 
उदयम्बयजाणत्थञ्हि ककंखणारम्मणिकविषस्सना ““ उदयन्बयजार्णं" ति कथिता । न हि उदय- 
ग्वयजाणं दुक्डल्क्लणादिविसयं । तन्बिसथत्ते वा उदयन्बयनाणमेव न सिया, उदयन्बयनाणं 
पन तिकषलं, विसदञ्च॒काठुकामेन ङक्लणत्तयतीरणमेव कातम्बं । परिकम्मसदिसञ्देतं तस्स । 


एस नयो सेसजाणेसु पी ति । 
भङ्गाजुपस्सनानाणकथावण्णना 


५. वहती ति पवत्तति । नाणस्स तिक्खभावो भावनाय पगुणमावेन । पगुणा च 
भावना विक्वेपामावतो आरम्मणे अप्पिता विय पवत्तती ति जणस्स तिक्लभावेन सङ्खारानं 


स 


१, एकरिमि-रो०, क० । २. इमे-स्या* । 





ऋय 








तिहेसो भङ्खानुपस्सनाजाणकथावण्णना १५१५ 


६. यं सन्धाय बत्त- 

“कथं आरम्मण परिसा! मङ्गाचुपस्सने पञ्जा बिषस्सने जाणं ! 
रूपारम्भणता चित्तं उप्पञ्जित्वा भिज्जति, तं आरम्भणं पटिसहू¶ तस्स चित्त- 
स्स भङ्गं अनुपस्सति। अचुपस्सती ति कथं अुपस्सति १ अनिचतो अुपस्सति 
नो निच्चतो, दुक्खतो अचुपस्सति नो सुखतो, अनत्ततो -अनुपस्सति नो 
अत्ततो, निष्बिन्दति नो नन्दति, बिरञ्जति नो रज्जति, निरोघेति नो 
सदेति, परटिनिस्छज्जति नो आदियति । अनिच्चतो अनुपस्सन्तो निच्च 


------ 





लहुउपद्ानता दस्सिता । सङ्कारे पन उदयन्बयवसेन लहु हु" उपट्वहन्तेसु उदयदरस- 
नञ्च ““उप्पादवतो विनासो” ति यावदेव वयदस्सनस्थं तस्स निन्बिदावहचा ति वयै एवस्स 
आभोगसमन्नाहारो मनसिकारो पवत्तति, तेन उप्पादादिं मुञ्चित्वा वयमेवारन्भ जाणं उप्पज्जति। 
तेन वुत्तं ““उप्पादं वा” ति आदि । तस्थ उष्पादं ति निब्बत्तिविकारं । ठिति ति ठितिप्यत्त, 
जरं ति अत्थो । प्रवत्तं ति उपादिन्नकप्पवचं । निमित्तं ति सङ्कखारनिमिच्तं। यं सङ्खारानं 
सपुदया दिघनवसेन, सङज्गिच्चपरिच्छेदताय च सविग्गहानं विय उपष्टानं, तं सङ्खारनिमित्तं । केचि 
पन “पवत्तं नाम सङ्खारानं अविच्छेदेन पवत्तनं उप्पादो व, निभित्तं नाम उप्पन्नानं विज- 
मानता ठानपरम्परा, तस्मा उप्पादमेव गण्ाति चे, पवत्तं गण्डाति नाम । ठितिं येष गण्डाति चे, 
निमित्तं गण्डाति नामा? ति वदन्ति, तं ““उष्पादं बा? ति आदिवचनेन विसज्कषति। नहि 
असति मेदे विकप्पो युत्तो । न सम्पापुणाति अग्गहणतो । किं पन समपापुणाती ति आह- 
“खय `" "प ` ` सन्तिह्ती' ति । तत्थ निरोध-सदौ अनुष्पादे पि दिस्सती ति मेदसदेन 
बिसेसितं, भेदसदो विसेखवाचको पि होती ति वयसदेन विसेसितं, सो पि अनिरोधवाचको 
पि अ्थी ति खयसदेन विसेसितं, खयवयभेदसङ्खाते खणिकनिरोघे ति अत्थो । सति सन्तिटती 
ति सतिसं।सेन जाणमाह । एतस्मि ठाने ति उपक्किठेसविनिमुत्तस्स उदयम्बयजाणस्स तिक्ख- 
भावापत्तियं वुत्तनयेन उदयम्पि मुञ्चित्वा वयस्सेव मन सकारकले । 


६. आरभ्मणपरिसङ्खा ति रूपवेदनादिभारम्मणं खयवयवसेनेव पटिसङ्खाय । यकार- 
लोपेन हि निदेसो “खयं अभिन्ञा" ति आदीघुर विय । यथाबुत्तस् वा भरम्मणस्स खयवयः 


~~~ 


१. आरम्मणं पटिसङ्का-से०, पालि । २. दी ०-१-१२, १४९ पिटरेसु । 
१६० 
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सञ्जं पजहति । दुक्डतो अलुपस्सन्तो सुखसञ्ञं, अनत्ततो अनुपस्सन्तो | 
अत्तस्जं, निन्वि्दतो नन्दि, विरञ्जन्तो रागं, निरोषेन्तो सदय, 
पटिनिस्सज्जन्तो आदानं पजहति । वेदनारम्मणता प ` ` ` सञ्नारम्मणता, 
सङ्खारारम्मणता, बिज्जागारम्मणता, चक्खारम्मणता ` प ` ` जरामरा` 
रम्मणता चित्तं उप्यज्जित्वा भिज्जतिः` "प पटिनिस्सन्जन्तो आदानं 
पजहति । 
वत्थुसङ्कमना वेव पञ्नाय च बिवडूना। 
आवज्जनाबरश्वेव पटिसङ्खाविपस्सना ॥ 
आरम्मणअन्वयेन  उभोः एकववत्थाना । 
निरोधे अधिग्त्तता बयलक्खणविपस्सना ॥ 
आरम्मणञ्च परिसङ्का भङ्गञ्च अजुपस्सति । 
सुञ्जतो च उपडानं, अधिपञ्जातिषस्सना ॥ 
सरलो तीसु अलुपस्सनासु चत्तस्सो च बिपस्सनासु। 
तयो उपदन छसलता नानादिद्ीसु न कम्पती ति ॥ 
तं मातद्ेन नाण, पजाननद्धेन ए्जा, तेन वुच्चति आरम्मण- 
पटिसङ्खा माङ्गालुपस्सने पञ्जा बिपस्सने माणं' ति" । 
७. तत्थ आरम्मणपरिसह्का ति यं किञ्चि आरम्मणं पटि- 
सङ्खाय. जानिरा, खयतो वयतो दिस्वा ति अस्थो । मङ्गलणस्सने 
पञ्चा ति तस्स, आरम्मणं खयतो वयतो पदिसङह्काय उष्पन्नस्छ माणस्स 


भङ्गं अजुपस्सने या॒पञ्जा, इदं बिपस्सने माणं ति वुत्तं, तं कथं होती 


मेदबसेन परिसङ्खा आरम्मणपटिसङ्खा । भङ्गनुपस्सने ति यो तदारम्मणस्स चिततस्स भङ्गो, 
तस्स अनुपस्सने ! पञ्न्या ति पकारतो जानना । य॑ पनेस्थ वन्तभ्नं तं इ दानेव संबण्णीयति । 

७, यं किचि आरस्मणंतिरूपं यव जरामरणं ति विपरिसतन्बभावेनगहितं सम्बं 

सङ्खारगतमाद । परिसङ्खानं नाम जानन, तच्च भङ्गानपस्सनाय अधिप्येतत्ता भङ्गतो दस्सनमेवा 








~~~ 





१, खघु०- ५-६३ ) 
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ति ? अयं ताव कथेतुकम्यतापुच्छाय अस्थो। ततो यथा तं होति, तं 
दस्सेतं ““खूपारम्मणता"' ति आदि वुत्तं | ¦ 
तत्थ रूपारम्मणता चिन्त उप्पल्जित्वा भिल्जती ति सूपा- 

रम्मणं चित्तं उष्यञ्जित्वा भिन्जति। अथ वा रूपारम्मणभवि चित्तं 
उष्पन्जित्वा भिज्जती ति अत्थो | तं आरम्मणं णटिसहम तितं स्पा 
रम्मणं परिसङ्खाय जानित्वा, खयतो वयतो दिस्वा ति अत्थो तस्स 
चिन्तस्स भङ्ग अनुणस्सतो ति येन चित्तेन तं रूपारम्भणं खयतो वयतो 
दिदं, तस्स चित्तस्स अपरेन चित्तेन भङ्गं अनुपस्सती ति श्रत्थो । तेनाह 
पोराणा--“जातञ्च ाणञ्च उभो पि बिपस्सती"ति। 

८, एत्थ च अनु णस्सती ति अयु अचु पस्सति । अनेकेहि आकारेहि 
पनप्पुन्नं पस्सतो ति अत्थो । तेनाद--“अनुषस्सती ति कथं अनु- 
पस्सति ! अनिच्चतो अनुणस्सती'"ति आदि । 





ति आह- जानिरस्वा खयतो वयतो दिस्वा ति अवस्थो" ति । त्ख जाणस्सा ति सम्बन्धो | 

रूपारम्मणमेव रूपारम्मणता यथा “देवो एव देवताः” ति इभमत्थं दस्तेतं “रूपा- 
रम्मणं चित्तं” ति वुत्तं। शूपारम्मणता ति वा भुम्मव्ये पञ्चत्तवचनं ति दस्सेन्तो- “अथ 
वा रूपारम्मणभावे ` ति आह । अपरेन चित्तन भङ्ग अनुपस्सती ति विपस्सनाविसयं 
मङ्गाठुपस्सनमाह । रवजिहि भङ्गानुपस्सना पुणा होति, आरम्मणञ्चस्स विभूततरं हूत्वा उपद्ाति। 
व्यातं ति आरम्मणमाह अनुपस्खनावसेन जातत्ता । जाणं ति अनुपस्सनानाणं । उभोपि 
विपस्सती ति तदुभयम्पि यतो वयतो विपस्सती ति । भयं हेत्य सङ्कपत्थो --रूपस्ख याव 
जरामरणस्स खथतो बयतो दस्सनं आरम्मणपटिसङ्खातं, दस्सनकजाणस्स खयतो वयतो दस्सनं 
आरम्मणपरिसङ्खाय भङ्गस्स अनुपस्सनं ति उभयत्थ पञ्ञा। पुरिमं वा तदभावे अभावतो 
पच्छिमायं पक्खिपित्वा पच्छिमा एव पञ्जा विपस्सने जाणं ति । 


८. एत्था ति “तस्स चित्तस्स'" "प ` ` मङ्गं अनुपस्खती', ति एत्थ । अनेकेहि 
आकारेही ति अनिच्चतो अनुपस्सनादीहि अनेकेहि आकारेहि । अन्‌-सदो “भियो” ति 
एतस्मि भव्ये ति आह -““पुनप्पुनं पस्सती" ति । 
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तत्थ यस्मा भङ्गो नाम अनिच्चताय परभा कोटि, तस्मासो 
भङ्गालपस्सको योगावचरो सब्बं सह्ञारगतं अनिचतो अनुणस्सति, 
नो निच्चतो । ततो अनिच्चस्स दुक्खत्ता, दुक्खस्स च अनत्तत्ता तदेव ` 
दृक्खतो अआनुणस्सति, नो खस्वतो । अनचतो अनुणस्सति 
नो अत्ततो | 
इध सङ्खतधम्मो नाम्‌ जातिजरामरणपकतिको, तस्स जाति आदिकोटि जरा मजञ्ज्ञम- 
कोटि, मरणं ओसानको टि । तत्थ किञ्चा पि उप्पादादितिविधभ्पि सङ्खतलक्खणताय अनिच्च- 
लक्खण, तथा पि जातिजरासु दिद्खाञ्ु न तथा अनिच्चलक्खणं पाकरं हुत्वा उपड(ति यथा बय- 
क्लणे ति आद-“भङ्खो नाम अनिच्चताय परमा कोटी"'ति, उत्तमा कोटि परियोसानकोरी 
ति अत्थो । यथा हि जराघम्मं, मरणघम्ममेव च जायती ति जाति अनिच्चताय आदिं कोट, 
तथा जातिधम्मं, मरणधम्भमेव च जीस्ती ति जरा मजञ्ज्षिमा कोटि, जातिघम्म, जराघम्ममेव 
च भिज्जती ति भङ्गो परमा कोटी ति अनिच्चतो अनुपस्सती ति न कलापतो सम्मसन्तो 
विय “अनिस्चं खयद्धेना” ति, अनुमानवसेन, ना पि आ।रदधविपस्सको विय उदयग्गदणपु्तक- 
वथदस्सनवसेन, अथं खो उदयन्बयजाणानुभावेन पच्चक्खतो उपह्ितेखु उदयवयेसु इुत्तनयेन 
उदयं मुञ्चित्वा भङ्गदस्सनवसेनेव अनिच्चतो अनुपस्सति, एवं अनुपस्सतो पनस्स निच्चगाहस्स 
ठेखो पि नत्थी ति आह --“नो निच्चतो ति । तथा हेस निच्च सञ्जं पजहती ति बुच्चति । 
एत्थ च `अनिच्चतो एव अनुपस्सती ति एवकारो छत्तनिदिष्टो ति तेन निवत्तितमत्थं दस्सेतं 
“नो निवतो? ति बुं । न चेतय दुकषलतो अनुपस्सनादिनिवत्तनमासङ्कितन्बं पटियोगीनिवत्त- 
नप्ता, एव-कारस्स उपरि देसनाख्छहत्ता च तासं । दुक्खतो अनुपस्सती ति आदी पि 
एसेव नयो । 


अनिच्चतो ताव अनुपस्सना भङ्गानुपस्सकस्स युत्ता “भङ्गो नाम अनिच्चताय परमा 
कोटी” ति, दुक्खादितो पन कथं ति आह ` 'अनिच्चस्स दुक्खत्ता” ति आदि । एतेन यं 
अनिच्चं, तं एकन्ततो दुक्खं अनचा ततो च न अभिनन्दनियादिरूपं । तस्मा उपरि निन्बच्- 
तञ्बतो जाणपर्किम्मत्यञ्च इतरासम्ि छन्नं अनुपस्सनानं वसेन अनुपस्सती ति दस्सेति । केचि 





१. खु ०-५-५९ पिटं पटिसम्मिदामग्गे । 
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९. यस्मा पन य॑ अनिच्चं दुक्ख मन्ता, न॒ तं भभिनन्दितव्बं | 
यञ्च अभिनन्दितब्बं, न तत्थ रञ्जितब्बं । तस्मा एतस्मि भङ्गानुपस्पनान्‌- 
सारेन “निच्चं दुक्डमनत्ता" ति दद्ध स्खारगते निच्विन्दति, नो 
नन्दति । विरज्जति, नो रज्ञति ¦ सो एवं अरज्जन्तो लो किकेनेव ताव 
जाणिन रागं निरोधेति, नो सखदेति । सथुदयं न करोती ति अत्थो । 


अथवासो वं विरत्तो यथादिद्ं सङ्खारगतं, तथा ्रदिडम्पि 
ञरन्वयजाणवसेन निरोधेति, नो सथरदेति । निरोधतो ब मनसिकरोति । 
निरोधमेवस्स पस्सति, नो सथरुदयं ति अत्थो | 


[0 > छ - ना ग्र त्‌ 
~~ ~~~ ना ० गं 


पनेत्थ “अनिच्चतो अनुपस्सति, नो निस्चतो ति आदिना विसु दस्सनकिच्चं नत्थि, भङ्ग- 
दस्सनेनेव स्वं दिदं होती "ति वदन्ति, तं भङ्गानुपस्सनाय मत्थकप्पत्तियं युक्तं, ततो पन पुन्ब- 
मागे अनेकाकारवोकारा अनुपस्सना इच्छितन्बा ब । अञ्जथा ““अनिच्चतो अनुपस्सती'ति 
आदिका१ पालि “अनेकेहि आकारेहि पुनप्पुनं पस्सती'' ति आगता तस्सा अष्कथा च 
विरोधिता सिया । तदेव अनिच्चतो दिद्मेव सन्बसद्खारगतं । 


६. न तं अभिनन्दितव्बं ति तं सङ्खारगतं तण्डादिद्ाभिनन्दनवसेन “एतं मम, एसो मे 
अत्ता” ति न अभिनन्दितन्बं । न तस्थ रञ्जितव्बं ति तत्थ सङ्खारगते रञ्जनवसेन न पवत्ति 
तन्नं, कामरागो, भवरागो वा न पवत्तेतन्बो ति अत्थो । रागं निरोघेती ति शगं विक्लम्भन- 
निरोधं पापेति, विकषलम्मेती ति अत्थो । तेनाह-“छोकिकेनेव ताव वाणेना?ति । 
तति च विक्लम्भने सथुदथो ति आइ-“नो समुदेति, समुदयः न करोती" वि । 


एवं विरतो ति एवं भङ्गानुपस्नानसारेन विरतो । यथा दिदं सम्पति उपहितं सङ्ा- 
रगतं निरेति निरोधं मनसि करोति. अदिषटमि अतीतानागतं अन्वयजाणवसेन यथा इदं 
एतरहि, एवं इतरे पी ति अनुमिनन्तो निरोषेति मनसिकतस्सा पि निरोधं करोति । नो समुदेती 
ति पत्था पि एसेव नयो, नो सखदयं मनसि करोती ति अत्थो । 


१. खु०-५-६३ पिदरं परिसम्भिदामगगे । 
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१०. सो एवं परिपन्न पटिनिस्सनज्जति, नो आदियति । किं वत्तं 
होति १ अयम्पि अनिच्चादिअनपस्सना तदङ्गवसेन सद्वि खन्धाभिसह्खारेहि 
किठेसानं परिच्चजनतो, सङ्खतदोसदस्सनेन च तब्विपरीते निन्बाने तन्नि- 
न्नताय पक्वन्दनतो परिच्चागपटिनिस्सम्गो चेव पक्खन्दनपटिनिस्सम्गो 
चा ति वुच्चति, तस्मा ताय समननागतो भिक्ु यथाबुत्तन नयेन किलेसे 
परिचजति, निन्बाने च पक्खन्दति । नापि निन्त्तनवसेन किलेसे आदि 
यति, न अदोसदस्सितावसेन सङ्कतारम्मणं । तेन बुति “"पटिनिस्सन्जति 
नो आदियती" ति। 


११. इदानिस्ष तेहि नाणेहि येसं धम्मानं पहानं होति, तं दस्सेत्‌- 
अनिच्तो अनुणस्सन्तो निचसज्जं पजहतो ' ति आदि वुत्तं । तत्थ 
नन्दि ति सष्पीतिकं तण्ं । सेसं बुत्तनयमेव । 


वप च रर ्य्दर्खगररकक साः 
1 8 रिक 


१०. एवं पटिपन्नो ति एवं बुत्तप्पकारेन अनिच्चानुपस्सनादिवसेन पटिपन्नो । सदधि 
खन्धाभिसङ्कारेहि किठेसानं परिच्चजनतो ति खन्धेदि, भभिसङ्ख रेदि च सह किलेसानं 
पजहनतो । किलेसे हि पजहन्तो तन्नि मित्तककम्मं, ततो निन्बत्तनके खन्वे च पजहति नाम | 
सङ्खतदोसदस्सनेना ति सङ्खतधम्मेख अनिच्चदुकंलतादिआदीनवदस्सनेन । तच्विपरीते ति 
निच्चसुखादि सभावे । तन्निन्नताया ति तदधिमुत्तताथ । पटिनिस्सम्ग सदौ परिच्चागत्थो, 
पक्खन्दनत्थो चा ति पटिनिस्सम्गस्स दुविधता वुत्ता । तत्थ पक्खनल्दनं अधिगरुच्चनं । यथा- 
ुत्तना ति तदज्गादिप्पदहानप्यकारेन , तन्निन्नप्पकारेन च । निब्बत्तनसेना ति उप्पादनवसेन। 

न्बत्तन्तो हि किलेसे आदियती ति ते अनिन्बत्तेन्तो किठेसे न आदियति नाम । अदोस- 
द्र्सितावसेना ति दोसानं अदस्साविभावेन । खह्धतारम्मणं आदियती ति योजना । अनादी 
नवदस्सिताय हि सङ्कारे आदियती ति आदीनवदस्सिताय ते न आदियति न गण्डाति । 


११. अस्सा ति योगिनो । तेहि ज!णेहौ ति मनिच्चानुपस्सनादिजाणेदहि ) तं ति 
पहानं । निच्चसन्व्यं ति निच्चगाहं, सभ्जासीसेन निदेसो । सुखसन्ज' अत्तसञ््यं ति एत्था 
पि एसेव नयो । सप्पीतिकं तण्हं ति सडउप्पिलावितं अभिपत्थनं । 
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१२. गाथासु पन वत्थुसङ्मना ति सूपस्स भङ्गं दिस्वा पुन 
येन चित्तन भङ्गो दिद्धो, तस्सापि भङ्गदस्सनवसेन पुरिमवत्थुतो अञ्मवत्यु- 
सङ्मना । णञ्जाय च विवदूना ति उदयं पहाय वये सन्तिदूना। 
आव ज्जनाबलल्चेवा ति रूपस्स द्धं दिस्वा पन भङ्गारम्मणस्स चित्तस्स 
भङ्गदस्सनत्थं अनन्तरमेव आवज्ञनसमत्थता । पटिसङ्काविपस्सना ति 
एसा आरम्मणपरिसद्वामङ्गानपस्सना नाम । 

१३. आरम्मणञअन्वथेन उमो एकववत्थाना ति पच्चक्खतो 
दिदस्स॒ आरम्मणस्स अन्वयेन अलुगमनेन यथा इदं, तथा अतीते पि 
सह्धारगतं भिजित्थ, अनागते पि भिन्जस्सती ति एवं उभिन्नं एकसमावे- 
नेव बवत्थापनं ति अत्थो । 

वुत्तम्पि चेतं पोराणेदि- 

(सं बिज्जमानम्हि विसुड्दस्सनो 

तदन्वयं नेति अतीतनागते। 

सब्बे पि सङ्कारगता पलोकिनो 

उस्याबभिन्द्‌ सुरिथेव' उग्गते" ति ॥ 
ह बल्थुसङ्कमना ति एत्थ विपस्सनाय पवत्ति्ठानभावतो रूपादिआरम्मणं “वधू” 
ति अधिप्पेतं ति दस्सेन्तो-“रूपस्सा' ति आदिमाह । तत्थ सङ्कमना ति विपस्सनाभावसा- 
मज्जतो एकचनयेन उतत, अञ्जथा अञ्जदेव रूपभङ्गविसयं नाण, अञ्जदेव तदारम्मणचित्तमङ्ग- 
विसयं ति कुतो सङ्कमना । पञ्जाविवहनाय पि एसेव नयो । पञ्जाया ति उदयन्बयदस्न- 
वसेन पवत्तमानाय विपस्सनापञ्ञाय । वयस्सेव गहणवसेन उदयतो विनिवदना । तेनाह-“उद्य' 
पहाय वये सन्तिटना"'ति । “अनन्तरमेव आवज्जञनसमत्थताति इमिना भङ्गातुपस्सनाय 
पगुणबल्वभावमाह । 

१३. उभो ति दिद्खादिषभावेन दवे पि आरम्भणानि । एकववत्थना ति खणमभङ्गरताय 
समाना ति ववत्थापना । | 


१. सूरियेव-क०। 
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१४. निरोधे अधिसचत्तता ति एवं उभिननं भङ्गवसेन एकववत्थानं 
कत्वा तसमि येव भङ्गपङ्काते निरोधे अधिषुत्तता तम्गरूता तजनिन्नता तप्यो- 
णता तव्पब्भारता ति अस्थो ! वयलक्खणविपस्सखना ति एसा बयरक्खण- 
विपस्सना नामा ति वुत्तं होति । 

१५. आरम्मणन्च पटिखह्का ति पुरिमश्च रूपादिआरम्मणं जानित्वा। 
भङ्गज्न अनुपस्सती ति तस्सारम्मणस्स भङ्गं दिस्वा तदारम्मणस्स चित्तस्स 
भङ्ग अुपस्सति । 


सुज्जतो च उपट्ानं ति तस्तेवं भङ्गं अनुपस्सतो 'सङ्खारा ब 
मिज्जन्ति, तेसं मेदो मरणं, न अञ्जो कोचि अस्थी'' ति सुञ्जतो उपटरानं 
इञ्छति । 

तेनाह पोराणा-- 

॥| (“खन्धा निरुज्ञन्ति न चत्थि अञ्जो, खन्धानभेदो मरणं ति "वुच्चति । 
||| तेसं खयं पस्सति अप्पमत्तो, मणि व विज्यं बजिरेन योनिसो"' ति ॥ 


चक्का ककरन ~ ---------------~----------~---~--- -- ना 
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संविञ्जमानम्ही ति पच्क्खतो उपठन्भमाने पच्चुप्पन्ने । विसुद्धदस्सनो ति भङ्ग 
दस्सनस्स परिबन्धविधमनेन विसुद्धजाणे, सविसुद्धभङ्गदस्सनो ति अत्थो । तदन्वय नेती ति 
तस्स पच्चुप्पन्नसङ्खारभङ्गस्सिनो जाणस्स अन्वयं अनुगतभूतं जाणं पवत्ति ! तत्थ पन पव- 
तेती ति आह-“अतीतनागते ति, अतीते > नागते च सङ्खारगते ! सब्बे पी ति आदि तस्स 
पवत्तना कारदस्सनं । 

१४. भङ्गसङ्खाते निरोषे, न निन्बानसङ्खाते ति अधिष्पायो । एसा ति या आरम्मण- 
न्वयेन उभो दिद्वादिटे खणमङ्खरताय एकभावेन ववत्थापना, एता वयल्क्खणे विपरिणाम 
लक्खणे विपस्सना भङ्गानुपस्सना ति अत्थो । 


|| ! १५. आरम्मणच्च पटिसङ्का ति आदि भङ्गानुपस्सनाय दुप्परि विन्कषतता उुत्तस्सेवत्थस्स 
| दछ्हीकरणं । तयिदं भङ्गदस्सनं सङ्खारानं अवसवत्तनावबो धनेन अनत्तङक्लणपयिवेधाया ति 
तं दस्सेन्तो-“सुन्जतो च उपद्ानं?ति भह । आरमणस्स, हि भङ्गारम्मणचित्तस्स च भङ्ग 
मनुपस्सतो विसेखतो सङ्खारा सञ्जा हूत्वा उपहन्ति । तेनाह-“ तस्सेवं' › ति आदि । 





निहेसो | भङ्खानुपस्सनाज एणक्रथावण्णना १५२३ 


अधिपन्जाविपस्सना ति या च आरम्मणपटिसङ्ा, या च भङ्गाय 
पस्फना, यञ्च युञ्जतो उपान, अयं अधिपञ्जाविपस्सना नामा ति वुत्त 
होति । 


१६. कुसलो तोखु अनुषस्सनासू ति अनिच्चालुषस्सनादीश्च तीष 
छेको भिक्खु । चतस्सो च विषस्सनासर ति निब्विदादीसु च चतमु 
विपस्सनाख । लयो उपान इसरत्ता ति खयतो वयतो सुञ्जतो ति 
इमस्मिश्च तिविषे उपटूने कसरुताय । नानादिद्ीसर न कम्पती ति 


सस्सतदिद्धिआदीम नानष्पकारासु दिद्धीसु न वेधति । 


~~~ ~~ ०० ----~-~ ~~~ ~~_~-----~--~---~-~ 


न चत्थि अन्नो ति एत्थ इमस्म लोके अञ्जो खन्धविनिभृत्तो अचा नाम कोचि 
नस्थि । तेसं खयं पस्सती ति तेसं धम्मानं बणे खणे उपट्ठहन्तं भङ्ग परस्सति । यथ बुत्ताय 
अप्पमादपटिपत्तिया अप्पमत्तो । यथा किं १ मणि व विच्छ वजिरेन योनिसो यथा नाम 
कुसलो पुरिसो उपायेन मणि विज्न्न्तो मणिस्स छिदमेव पस्सति मनसिक्रोति न मणिस्स 
वण्णादिं, एवमेव सङ्खारानं निरन्तरं भङ्गमेव योनिसो मनसि करोति, न सङ्कारे ति अधिप्पायो । 
यथा वा वजिरेन मणि विश्श्चन्तस्स विद्धद्धानं न पुन रहति, एवं वजिरखदिसेन भङ्गान॒पस्सना- 
जाणेन भङ्ग दिदे न पुन मिच्चगाहो रहति, एवं भङ्गमेव पस्सती ति अत्थो । 


या च आरम्मणपरिसद्भूम ““रूपारम्मणता चित्तं उप्पभ्जित्वा भिज्जति, तं आरम्मणं 
परटिसङ्खा? ति एवमागता या. च आरम्मणपयिसङ्खा, ` "तस्स चित्तस्स भङ्गं अनुपस्सती?ति एवं 
वुत्ता या च भङ्कानुपस्सना, “सङ्खास ब भिज्जन्ति, तेसं मेदो मरणं, न ञजो कोचि 
अत्थी'' ति एवं इुत्त यच्च सुन्बतो उपट्वानं, अयं एवं तिधा इत्ताः पि अधिपन्ना- 
विपस्सना नामा ति अत्थो । 

१६९. अनिच्चानुपस्सनादीसू ति अनिच्चदुकं वानत्तानुपस्सनासु । निन्विदादीसू 
ति निन्बिदाविरागनिरोधपटिनिस्सग्गानुपस्सनासु । तयो उपट्धाने ति अनिच्चादिवसेन तिविषे 
उपश्ाने । खयतो वयतो उपञ्ानञ्दि अनिच्चतो उपष्ठानं, भयतो उपदानं दुक्खतो, सुञ्जतो 
उपट्ानं अनत्ततो ति । दिष्टसू ति दिहिनिमित्तं न बेधति । ता हि असंहीरताय न चलति । 


१. खु ०-५-६३ पिदरं परिसम्मिदामग्गे । 
१६१ 
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१७. सो एवं अवेधमानो “अनिरुदधमेव निरु्छति, अभिन्नमेव भिजती '" 
ति पवत्तमनसिकारो, दुञ्बलमाजनस्स॒विय मिनज्जमानस्स, सु खुभरजस्सेव 
विप्पकिरियमानस्स, तिलानं विय मञ्जियमानान' सज्वसह्धारानं उष्पादट्िति- 
पवत्तनिमित्तं विस्सञ्जेत्वा मेदमेव पस्सति । सो यथा नाम चक्खुमा 
पुरिसो पोक्खरणीतीरे बा नदीतीरे बा ठितो थूलफुसितके देवे वस्सन्त 
उदकपिे महन्तमहन्तानि उदकबुज्बुकानि उप्पज्जित्वा उप्पन्जित्वा सीघं 
सीथं भिज्जमानानि पस्तेय्य, एवमेव सब्बे सह्वारा भिञ्जन्ति मज्जन्ती ति 
परसति। एवलूपं हि योगावचरं सन्धाय बुतच्चं भगवता-- 

"यथा बुज्बुककंः पस्से यथा पस्से मरीचिकं । 
एवं लोकं अवेक्लन्तं मच्चुराजां न पस्सती'' ति ॥ 


सि ण क 





१७. दुव्बरभाजनस्स विया ति तिन्तआममत्तिकाभाजनस्स विय मेदमेव पस्सती ति 
सम्बन्धो । पत्थ च दुल्बरखुभाजनूपमा सरसभिदुरतादस्सनत्थं विषप्पकिरियमान- 
सुखुमरजूपमा अश्जमञ्जं असम्बन्वतादस्सनत्य भिञ्जियमानतिद्धूपमा खणे खणे भिज्ज- 
-कभावदस्वनत्थं ति द्वा ¦ भेदमेवा ति विनासमेव पस्सति उप्पादादीनं अग्गहणतो । 
एववा ति यथा उदकपुब्बुकानि उदकतलादिपश्चये पटिच् उप्पन्नानि न चिरदितिकानि 
सीघं सौधं भिन्जन्ति, एवमेव सब्बे रूपा रूपघम्मा कम्मादि प्यं पटिच उप्पन्ना खणदितिका 
सीधं सीघं भिज्जन्ती ति मेदमेव पस्सति । ठरिततुरितञदि नेसं मेद दस्सनस्थं ““भिञ्जन्ति 
भिञ्जन्तो°ति आमेडितवचनं । 


मर चि पि इन्तरकालिका व, निस्सयपबन्धवसेन पन ॒चिरतसुपष्टानं ति “यथा पस्से 


मरो चिक ति ब्त, न अयायावुपद्ठानतो ब । लोकं ति खन्वलोकं । मच्चुराजा न पस्सति 
अरहत्ताधिगमेन पुनन्भवाभावतो । 


१. भिञ्जयमानानं-स्या ०, भिञ्जमानानं-रो०, भज्कमानानं-क० । २. पुष्फुरकं-क०। 
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१८. तस्सेवं “सन्बे सङ्कारा भिज्ञन्ति भिजञन्ती"" ति अभिण्टं 
पस्सतो अदड्भानिसंसपरिवारं भङ्गानुपस्सनानाणं बरप्पत्तं होति । तत्रिमे 
अडानिसंसा-मवदिद्टिप्यहानं, जीवितनिकन्तिपरिच्चागो, सदायुत्तपयुत्तता, 
विसुद्धाजी विता, उस्सुक्कप्पहानं, विगतभयता, खन्तिसोरच्चपटिराभो, 
अरतिरतिसहनता ति । तेनाह पोराणा- 

"इमानि अड्ग्गुणञुत्तमानि दिस्वा तहिं सम्मसते पुनप्पुनं । 
 आदित्तवेलस्सिरघ्पमो पुनि भङ्गालपस्सी अमतस्स पत्तिया'ति॥ 
भङ्गाचुपस्सनानाणं निहितं । 

भयतुपटूानञजाणकथा 

१९. तस्सेवं सब्बसङ्खारानं खयवयमेदनिरोधारम्मणं मङ्गगानुपस्सनं 
आसेवन्तस्स भवेन्तस्स बहुरीकरोन्तस्स सन्बभव-योनि-गति-सत्तावासेखु 
पमेदका सङ्गारा सुखेन जी बितुकामस्स भीरुकपुरिसस्स सीहब्यग्धदीपि- 


स्‌ 
~ ~ ० 


` १८. भवदिद्टि प्पहानं ति सस्सतदिष्िया विक्खम्भनं । न दि निरन्तरं भङ्गमेव 
पस्सतो सस्सतदिद्धिया अवसरो अस्थि । ततो एव जीविते निराख्यत्ता जोवितनिकन्तिपरि 
चागो । सदा ति सब्धकाल रततिन्दिवं । मावनाय युत्तप्पयत्तता । इच्छाचारानं वूरीभावतो 
विसुद्धाजी विता । उस्सुक्कप्पहानं किाकिचं इ अम्यावटता तिन्वसवेगत्ता । विगतभयता 
कुतोचि पि निनग्भयता अत्तसिनेहाभावतो । खन्तिसोरच्वपटिखाभो अनिचताय सुदिहृत्ता । 
पन्तसेनासनेषु अधिकुसलेयु च अरतिया, कामगुणेसु रतिया च सहनतो अभिमवनतो अरति- 
रतिसहनता । 
इमानि अद्रगगृणमुत्तमानी ति लिङ्गविपल्लासेन उुत्तं। म-कारो च पद्सन्धिकरो, 
भवटिद्िप्पहानादिके इमे अ उत्तमानिसंसे ति अत्थो । तहिं ति तत्थ भङ्गानुपरसनायं ति अत्थो । 


भङ्गानुपस्सनाजाणं निहितं | 
भयतुपड्‌नमाणकथावण्णना 


१६. सब्बसङ्कारानं ति तेभूमकानं सम्बसङ्खारानं । अधिकारवसेन हि पदेससम्बविसयो 
इध सब्ब सदो । आसेवन्तस्सा ति भादरवसेन सेवन्तस्स पवचेन्तस्स। भावेन्तस्सा ति 





[त = 








१५२६ विसुद्धिमसगे [ २१. पटिपाद्नाणदस्सनविसुद्धि 


अच्छतरच्छयकवरक्खसचण्डगोणचण्डङुकछरपमिन्नमद चण्डहत्थिषोरआसौविस 
असनिविचक्कसानरणम्‌ मिजयितअङ्गारकासुआदयो विय महाभयं 
हृत्वा उपट्हन्ति । स्स अतीता सङ्खारा निरुद्धा, पच्चुप्पनना निरुज्खन्ति, 
अनामते निच्य्तनकसद्खारा पि शवमेव निरूच्िस्सन्ती ति परस्सतो 
एतम ठनि मयतुपदानजाणं नाम उष्परज्ति । 


२०. तत्रायं उपमा--एकिस्सा किर इत्थिया तयो पत्ता राजपराधिका । 
तेसं राजा सीकच्छेदं आणापेसि 1 सा पुत्तेहि सद्धिं आधातनं अगमासि । 
अथस्सा जेट एुत्तस्स सीख छिग्दित्वा मजिज्ञिमस्स छिन्दतु आरमिसु । सा 
जस्स सीसं छिन्नं मनज्ज्िमस्ख च छिज्ञमानं दिस्वा कनिट्रम्हि आर्यं 
विस्सज्ञि “अयस्पि एतेसं येव सदिसो भविस्सती"ति । तस्मा इत्थिया जेद- 
पत्तस्प छिन्न पो्दस्षनं बिय योगिनो अतीतसङ्खारान निरोधदस्सनं, मज्ज 
मस्स किज्ञमानसीसदस्सनं विय पच्चुप्पन्नानं निरोषदस्सनं, (“अयम्पि एतेसं 
येव सदिसो मनिस्सतो' ति कनिदपुत्तम्हि आलयविस्सजञनं विय, अनागते 
पि निन्बत्तनक्रसङ्खारा भिज्ञिस्छन्ती ति अनागतानं निरोधदस्सनं । तस्सेवं 
पस्सतो एतस्मि ठाने उप्पज्ञति भयतुप्रडानजाणं 1 








त ताया + = 


वद्न्तस्स ब्रदेन्तस्स । बहुखोकरोन्तस्सा ति पुनप्पुनं करोन्तस्म युज्जन्तस्स । पभेदका ति 
खणे खणे भिज्जनवसेन पमेदका । आजीविका ब्याधिआदिनिमित्तं मरिवुकामस्स. अमरिव॒का- 
मस्सा पि सूरस्स भाग्रितन्बम्पि न भयतो उपट्वाती ति ^ सुखेन जी वितुकामस्स भीरुकयपुरि- 
सस्सा"ति उुत्तं। यथा मीसकजातिकस्स सीहादयो सन्तासनिमित्तं भयानकमभावतो, तथा 
योगिनो भङ्गतो दिस्समाना सङ्खारा ति आदह-““सीह' ` "प `ˆ उपट्हन्ती'? ति । पच्चुप्पन्ना 
ति अद्धापच्चुष्पन्ना ओखारिका दीघतरपबन्धा, खणपच्चुप्पनना सुखुमत्ररा इत्तरकाला, खन्तति- 
पच्चुप्पन्ना मज्ज्िमा इध आदितो परिग्गहेतभ्ना । भयतो भायितम्बतो उपतिषठनकेयु जाणं 
भयतुपटानजाणं । 

२०, यथा इत्थिया पुक्तानं सीसस्स छिनता भिज्जमानता गय्हमाना भयावहा, एवं 
योगिनो तियद्वगतानं सङ्खारानं निरोधा गय्माना ति इममत्थं दस्मेठं-“एकिस्सा किर 
इस्थिया? ति आदि इतं । 
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२१, अपरा पि उपमा-एका किर पू तिपजा हत्थी दस दारके बिजायि । 
तेसु नव मता, एको हत्थमतो मरति, अपरो ङच्छियं । सा नव दारके मते 
दसमश्च भीयमानं' दिखा इच्छिगते आख्यं विस्सज्ञि “अयम्पि एतेसं 
येव सदिसो भविस्सती'' ति। तत्थ तस्सा इत्थिया नवन्नं दारकानं मरणानु- 
स्सरशं विय योगिनो अतीतसङ्कारानं निरोधदस्सनं, हत्थगतस्स मीयमान- 
भावदस्सनं विय योगिनो पच्चुप्परमानं निरोधदस्सनं, इच्छिगते आलय- 
विस्सजनं बिय अनागतानं निरोधदस्सनं । तस्सेवं पस्सतो एतस्मि खणे 
उप्पज्ञति भयतुपट्नजाणं । 


~~ भभ 1 न जियो == शा 
मि ~~ ~~ 


यथा पूतिभूतं ओदनादि न सभावेन तिष्ठति बिनस्पि, एवं यस्ता इ स्थिया विजात- 
विजाता पुत्ता न जीवन्ति मरन्ति एव सा पूतिपजा?” ति वुत्ता । प्तिपजाग्गहणञ्चेत्थ विसे- 
सतो गन्भगतमरणचिन्तादस्सनेन योगिनो अनागतसङ्खारनिरोधसन्निछठानदस्सनत्थं 1 अतीत 
पच्चुष्पननसङ्खारनिरोधो दिस्ख सुपाकटो एवा ति न सो उपमाय सावेतग्बो । अन्तिमभविकस्स 
च योगिनो सन्तक्लत्त' परमादिभाविनो अतीते दुक्खबहुताय, अनागतदुक्खपरित्तताय च 
दस्सनत्थं बहुपजा व इत्थौ निदस्सिता । 


९२१. तत्थ यथा तस्सा नव पुत्ता मता, एवं अञ्ज्षत्तादिप्पभेदा अतीता सङ्खारा, बुसित- 
पुम्बा वा नव सत्तावासा दडन्बा, मीयमानपुत्तो विय पच्चुप्पन्ना सङ्खारा, पवत्तमानो वा सत्ता- 
वासो ददन्बो । अजातपुत्तो विय अनागता सङ्खारा, भावौ वा सत्तावासो दम्ब । एवमवद्धिते 
यदेके दस पुत्तमातरं अग्गहेत्वा नवपुत्तमावुग्गणं सात्थकं ति वदन्ति, तदापाहतं होति । दार. 
कानं मरणः चिरकालिकत्ता मरणानुस्सरणं ति इतं ।गम्भगतो अप्पच्चक्शताय मावी पक्खेयेव 
तिष्टोती ति अधिप्पायेन कुञ्छिगतो अनागतसङ्खार्ानियो वुत्तो । एतस्मि खणे ति भङ्गदस्सन- 
मुखेन सङ्खारानं भयानकभावेन उ प्ठानक्खणे 


१. मिय्यमानं-स्या०, रो०, क० । 
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२२. भयतुपड्माननाणं पन भायति न भायती ति १ न भायति । तं 
हि अतीता सङ्वारा निरुद्धा, पच्चुष्पन्ना निरुज्फन्ति, अनागता निरुञ््षि 
स्सन्ती ति तीरणमत्तमेब होति । तस्मा यथा नाम चक्खुमा पुरिसो नगरदरार 
तिस्सो अङ्गारकासुयो ओलोकयमानो सयं न भायति, केवलं दिस्स ' धेये 
एत्थ निपतिस्पस्ति, सब्बे अनप्यकं दुक्खमलुमविस्सन्ती ' ति तीरणमत्तमेव 
होति । यथा वा पन चक्ुमा पुरिसो खदिरघल' अयोष्चल सुवण्ण्चल ति 
पटिपादिया डपितं शरत्तयं ओलोकय मानो सयं न भायति, कैवरु दिस्स 
“ये ये इमेख घरलेसु निपतिरसन्ति, सब्बे अनप्पक दुक्लमनुभविस्सन्ती ' ति 
तीरणमत्तमेव होति, एवमेव भयतुपटानजाणं सयं न भायतिः केवर' रिस्स 
अङ्गारकासु तयसदिसेसु ्रलत्तयसदिसेखु च तीसु भवेसु “अतीता सहारा 
निरुद्धा, पच्चुप्पना निरुञ्नि, अनागता निरुन्भिस्सन्ती"! ति तीरणसत्त- 
मेव होति । 

यस्मा पनस्त केवर सन्बभव-योनि-गति-ठिति-निवासगता स्खारा 
व्यसनापन्ना सप्पटिमया हुत्वा भयतो उपदरहम्ति, तस्मा भयतुपड्ानं ति 
वुच्चति । 

२३, एवं भयतो उपट्ाने पनस्स अयं पाछि-“अनिच्चतो मन सिकरोतो 
करि मयतो उपड्ाति १ दुक्खतो, अनक्ततो मनसिकरोतो कं भयतो उपड 
तीति? अनिच्चतो मनसिकरोतो निमित्तं भयतो उपद्राति । दुक्बतो 


यं 








(क न 


२२ न आयति जाणस्स मायनाकारेन अप्पव्नतो पटिघचिततप्पादवसेन हि भाय, 
जणं पन मायित्बरवल्थुं भायितन्बं ति याथावतो जानाति ,  तेनाइ-“अतीता ` पः" ` तीरण- 
मत्तमेवा? ति, तिस्सो अङ्गारकासुयो अतीतापेन तिक्लमज्ज्मुदुमेदा ति अचिप्पायो । काम- 
मवादीनच्डि तिण्णं मवानं निदस्सनभावेन तासं गहण, तथा खदिरादिसृल्तयस्ख अप्पणीता- 
दिभावतो । तेनाह-“केबलं ही” ति आदि । अस्सा ति जाणस्स । ग्यसनापन्ना ति नानाविध 
बिपुकानत्थपतिता । भयतो ति भायितन्तो । | 

२३. सद्खारनिमित्तं ति ‹ सङ्खारानं समूहादिषनवसेन, सकिचचपरिच्छेदताय च सवि- 
गगहानं विय उपट्ठानं”ति इत्तो बायमस्थो । सङ्खारानं पन तथा उपदानं सङ्खारबिनिगुत्तं न 


1 
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मनसिकरोतो पवत्तं भयतो उपट्ाति । अनत्ततो मनसिकरोतो निभित्तश्च 
पवत्तश्च भयतो उपडाती ति! । 

तस्थ निमित्तं ति सङ्कारनिमित्तं । अतीतानागतपच्चुप्पन्नानं सह्वारान- 
मेवेतं श्रधिवचनं । अनिच्चतो मनसिकरोन्तो हि सङ्खारानं मरणमेव पस्सति, 
तेनस्स निमित्तं भयतो उपडूाति । पवत्तं ति रूपारूपभवपवत्ति । दुक्खतो मन- 
सिकरोन्तो हि सुखसम्मताय पि पवत्तिया अभिण्डपटिपीठनमावमेव पस्सति । 
तेनस्स पवत्तं भयतो उपडाति । अनत्ततो मनसिकरोन्तो पन उभयम्पेतं 
सुञ्जगामं विय, मरीचि-गन्धब्बनगरादीनि विय च रित्तं तुच्छं सुम्बं अस्सामिकं 
अपरिणायकं पस्सति । तेनस्स निमित्तश्च पवत्तश्च उभयं भयतो उपद्राती ति । 

भयतुपद्ाननाणं निदितं | 


आदीनवानुपस्सनाजाणकथा 


२४, तस्व तं भयतुपटाननाणं आसेवन्तस्स भावेन्तस्स बहुलीकरोन्तस्स 
सञ्बभवयोनिगतिटितिसत्तावासेखु, नेव ताणं, न टेणं, न गति, नप्पदि- 
सरणं पञ्जायति। सब्बभव-योनि-गति-ठिति-निवासगतेसु सह्कारेखु एकसङह्कारे 








होती ति आह -“अतीता ` पः ` अधिवचन” ति । मरणमेवा ति भङ्गमेव | तेना ति 


भङ्गदस्सनेन । खणे खणे भज्गमेव पस्सतो हि निमिचखज्जितं सङ्खारगतं अनिच्ताय बुचनयेन 

सप्पटिभयं हूत्वा उपद्ाति । पवत्तं नाम कामं सम्बा भवपवत्ति, मत्थकप्पत्ताय पन भङ्गानु- 

पस्सनाय सन्बभवेसु अभिण्डसम्प टपीठनस्स सुद तरं उपटानतो सन्तसुखभिमता पि भवा दक्ख. 

सभावताय भयतो उपड्ृहन्ती ति दस्सनत्थं ““पवत्तं तिरूपारूपभवपवत्ती ति आदि वुत्तं । 

उभयं ति निमितं, पवत्तञ्च । दयम्पि हि तं अरसुञ्जमेव हुत्वा उपषृहती ति । | 
भयतुपटाननाणं निहितं । 


आदीनवानपस्सनानाणकथावण्णना 
२४. ताणं ति सङ्खारदेठका अन्तो रक्खणं । नेव पठ््ायति सम्बभवादीनं 
सादीनवताय एकसदिसचा । लेणं ति तस्र परिहरणताणाय उपलीयनं । गती ति तदत्थं गन्त- 


१. खु०-५-३०७ पिद्रं । 
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पि पत्थना बा परामासो बा न होति । तयो भवा बीतचिकङ्गार' पृण्णअङ्गा- 
रकासुयो विय, चत्तारो महाभूता घोरविससीविसा विय, पष्वक्डन्धा 
उकित्तासिकवबधका विय, छ अज्जत्तिकायतनानि सुञ्जगामो विय, छ 
बाहिरायतनानि गामघातकचोरा बिय, सत्त विञ्जाणद्टितियो, नव च सत्ता 
वा्षा एकादसहि अम्पीहि आदिक्ता सम्पज्क्िता सजोतिभूताः विय च, 
सब्बे सद्खारा भण्डभूता रोगभूता सन्छभृता अधभूता आव्राषभूता विय च 
निर्स्सादा निरसाः महाआदीनवरासिभूता हुता उपड़ूहन्ति । 





-~- ~~~ ---- ~ ------- - ----------~ 


न्बह्टानं । पहिखरणं ति तस्सेव' पटिसरणश्ानं । पस्थना ति आ्षीसना न होति । एतेन 
नेतं ममा? ति तण्डागाहामावमाह । परामासो ति दिष्ठिपरामासो । तेन “एसो मे अचा 
ति दिद्धिगाहाभावमाह । तष्डागाहामावेनेव चेत्य “एसोहमस्मी ति मानगाहाभावो पि बुत्तो 
येव होति, वा-सदग्गहणेन वा । 

इदानि पल्थनादीनमभावे कारणं दस्सेतं “तयो भवा" › ति आदि इतं । तत्य तयो 
भवा अङ्कारकासुयो विय जातिआआदिदुक्लायिद्धानमावेन महाभितापताय । चत्तारो महाभूता 
कमु पूतिमुल अग्निमुख सत्थगुलसङ्खाता घोरविसभासीविसा विय कायस्स यद्धता- 
विस्सन्दनदादच्छेददुक्लविधानतो विसेसतो, अविसेसतो पन आस्यतो, विसविकारतो, अनस्थ- 
दानतो, दुरुपचारतो दुरासदतो, अकतञ्जतो, अविसेसकारितो, अनेकादीनवृपदवतो च । 
““चत्तारो आसीविसाः उग्गतेजा धोरविसा ति खो भिक्खेवे चलुन्नतं महाभूतान अधिवचन 
ति" दि बुं । पञ्चक्खन्धा एकक्खन्धमेदे अञ्जक्खन्धानवद्वानतो । अज्जमञ्जाघातनतो, 
मरणदुक्लावहनतो च उकिखन्तासिकवधका विय । इ त्तम्पि चेतं “उ कखचासिको वधको ति 
खो भिक्खवे पञ्चन्नेतं उपादानक्खन्धानं अधिवचन" ति* । छ अन्जत्तिकायतनानि अत्तत्त- 
नियभावेन गहितानि पि ततो रित्तभावतो सुञ्जगामो. विय भोजनादि गय्हूपगमेत्थ अत्थो ति 
पविद्ठसुञ्जगामो विय । तथा हि इत्त-- 


वा 





१. वीतच्वितङ्गा सस्या ०, वितच्छितङ्गार-क० । २. सञ्नोतिभूता-?। 
३. नीरता-सी० । ४. सं०-३-१५७ पिटं । 
५. सं०-३-१५८ पिष्टं , धोकं विसदिसं । 
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२५. कथं १ सुखेन जीवितुकामस्स भीरुकपुरिसस्स रमणीयाकारसण्टि- 
तम्पि सवारकमिव वनगहनं, ससदला विय गुहा, सगादरक्खसं विय उदकं, 
सयुस्सितखण्गा विय पच्चत्थिका, सविसं विय भोजनं, सचोरो विय मग्गो, 
आदित्तमिव अगारं, उय्युत्तसेना विय रणभूमि । यथाहि सो पुरिसो 
एतानि सबाठक-वनगहनादीनि शआ्रआगस्म भीतो संविग्गो लोमहडजातो 
समन्ततो आदीनवमेव पस्सति, एवमेवायं योगावचरो भङ्गानुपस्सनावसेन 
सज्बसह्कारेषु भयतो उपद्धितेखु समन्ततो निरसं ` निरस्सादं आदीनवमेव 


पस्सति । तस्सेवं पस्सतो आदोनवजाणं नाम उष्पननं होति । 


` सञ्जागामो ति खो भिक्लवे छन्नेतं अज्जचत्तिकानं आयतनानं अधिवचनं । चक्खुतो 
चे पि नं भिक्खवे पण्डितो ग्यत्तो मेघावी उपपरिक्खेय्य, रित्तकञ्जेव खायति, तुच्छकञ्जेव 
खायति, सुञ्जकञ्जेव खायती तिर आदि । छ बाहिरायतनानि गामघातक्रचोरा विय 
सम्बथा पि घातकभावतो । तेनेवाह “चोरा गामघातका ति खो भिक्खवे छन्नेतं बाटिरानं आय- 
तनानं अधिवचनं । चक्खु भिक्खवे हञ्जति मनापामनपेसु स्पेषू ”ति आदि । रागग्गि आदीहि 
एकाद सहि अग्गीहि । उत्तञ्देतं-- 

“चक्खु भिक्खवे आदित्तं । केन आदिततं १ रागग्गिना दोसम्गिना मोहग्गिना जातिया 
जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेदि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायाघेदी"ति* आदि । सङ्खारानं गण्डा- 
दिसदिसता देहा दुत्ता येव । निरस्सादा ति अस्सादेतम्बरदिता दुक्खसभावक्ता ! निरसाति 
सम्पात्तरहिता विपत्तिपरियोसानत्ता । सब्बत्थ यथा हेद्ठा निरस्सादा निरसा महाआदीनवरासि- 
भूता इत्वा उपद्दन्ती ति सम्बन्धो, एवं उपरि पि ““सवाढकमिव वनगदनं'' ति आदीखु तं 
आनेत्वा सम्बन्धितम्बं । 


२५. ससहटा ति सन्यग्धा । गाहा कुम्भीलादयो । रक्सो दकरक्खसो । “निरसं 
निरस्सादं" ति इमिना आदौनवस् अब्बोकरिण्णतं दस्सेति । तथा दिस्स योगिनो सब्बे 
मवादीसु सन्बे पि सङ्खारा निस्सग्गतो निरन्तरं सप्पटिभया व हूत्वा उपटहन्ति । यञ्च सप्पटिभयं, 
तं सादीनवं । तेनाह “तस्सेवं' ति आदि । 





१. अङ्गार-सी ०, क०। २. निरसं-सी ° । 
३. सं° -३-५४ पिदरं थोकं विसरदिसं । ४. सं०-३-१८; वि०-३-३४ पिद्रेसु । 
१९२ 
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२६, य॑ सन्धाय इदं वुत्तं-- “कथं भयतुपटाने पञ्ज! आदीनवे माणं! 
उष्पादो भयं ति, भयतुपडने पञ्ञा आदीनवे जाणं । प्रवत्तं भयं ति । 
निमित्त भयं ति । आयूहना मयं ति । पटिसन्धि मयं ति । गति भयं ति । 
निञ्त्ति भयं ति। उपपत्ति भयं ति। जाति भयं ति। जराभयंत्ति। 
व्याधि भयः ति। मरणं मयं ति। सोको भयं ति। परिदेवो भयंति 
उपरायासो मयं ति भयतुपट्ाने पञ्जा आदीनवबे बाणं । अनुप्पादो खेमं 
ति सन्तिपदे जणं । अप्पवसं “प ` -अनुपायासयो खेमं ति सन्तिषदे जाणं । 
उप्यादो भयं, अदुप्पादो खेमं ति सन्तिपदे जाणं । पत्तं * प." "उपायासो 
भयं, अनुपायासो खेमं ति सन्तिपदे माणं । उप्यादो दृक्खं ति भयतुपडने 
षट्ज्ा आदीनवे माणं । पवत ` ` -प““उषायसो दुक्खं ति मयतुषदूाने पञ्जा 
अआदीनवे जाणं । अनुष्पादो शुखं ति सन्तिपदे जणं । अप्यवत्त. ` " ष" ˆ` 
अज्ञपायायो सुखं ति सन्तिषदे नाण । उष्पादो दुक्खं, अुप्यादो सुखं ति 
सन्तिपदे जाणं । पवत“ ष“““उ षायासो दुक्खं, अलुषायासो सुखं ति सन्ति- 
पदे बाणं । उपपादो सामिसं ति मयतुषडाने षञ्ा आदीनवे माणं । पवत्त 
° "प" -उपायासो सामिसं ति भयतपटराने पञ्जां आदीनव जाणं । अचु- 
प्ादो निरामिसं ति सन्तिषदे जाणं । अष्पवतत'ˆ“"प' ` "अनुपायासो निरा- 
मिस ति सन्तिषदे माणं । उपपादो सामिसं, अनुष्पादो निरामिसं ति सन्ति- 
पदे जाणं । पवन्त  -प' ` 'उपायासो साभिसं, अलनुपायासो निरामिसं ति 
सन्तिपदे बाणं । उप्पादो स्वासं ति भयतुपटरने पञ्जा आदीनवे जाणं । 
पवत ` "प" ` -उपायासो सङ्खास ति मयतुषदराने षञ्जा आदीनवे जणं ' 
अनुष्पादो निब्बानं ति सन्तिपदे जाणं } अप्पवत्त “ˆ "पः ˆ -अनुपायासो 
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२६. यं ति आदीनवजाण  । इदं वुत्तं ति इदं द सबत्थुक दरादेसवारपयिमण्डितं अन्व- 
यग्यतिरेकवसेन तस्सेव पद भाजनं परिसम्भिदायं ` इन्त । 





------~-----~--------~---- क ज 


१, “एत्थ च उपपादो विसेसो, भयं विसेसितन्बं सामन्जभावतो सति पि दिन्नं परदानं समानाधिकरण- 
मावे लिङ्गभेदो गदितो, यथा दुक्छसमुद्यो अरियसच्च॑ति??इति महारीकापाठेन संसन्दितब्बं । 
२. खु०-५^-६५ पिट । 
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निग्बानं ति सन्तिपदे जाणं । उष्यादो सङ्गारा, अप्पादो निब्बानं ति 
सन्तिषदेः जाणं । पवत्तं ` ` -प' ` ` उपायासो सङ्कार, अनुषायासो निब्बान ति' 
सन्तिषदे जाणं । 
उष्पादश्चं पवतच्तश्च निमित्तं दुक्खं ति' पस्सतिं । 
आयुहनंः पटिसन्धि; बाणं आदीनव इदं ॥ 
अनुष्पादं अप्पवत्तंः अनिमित्तः सुखं ति च। 
आयुहना अष्पटिसन्धि, जाणं सन्तिपदे इदं ॥ 
इदं, आदीनवे जाणं पश्चडानेुः जायति । 
पश्च ठाने सन्तिषदे, दस्र जाणे पजानाति। 
दिन्नं जाणानं इसरुता नानादिद्रीसु न कम्पती ति ॥ 
तं जातद्न जाणं । पजाननद्रन पञ्जा । तेन बुति “(भयतुषडाने पञ्जा 


[क 


आदीनवे जारण ति! । 


उप्पादो भयं ति सङ्खारानं उप्पादो अखेमष्टेन = भयवत्थुताय भयं । उप्पादमूलकञडि 
सन्नं तं सन्वत्थुकं ति सन्यसनं । पकवत्तं भय ति आदी पि एसेव नयो । नत्थि एतस्स 
उप्षादो, न वा एतस्मि अधिगते सङ्खारानं आयतिं उप्पादो ति अनुप्पादो, निन्बानं । तञ्च 
सम्बसो भयाभावतो परमस्तासभूतत्ता निन्भयटेन खेमं ति । सन्तिपदे ति सम्बसङ्खारूपसमभूते 
अमतपदे । अप्पवत्तं ति आदीहि † पवत्तादिपटिक्खेपसुखेन निन्बानमेव वदति । पवत्तियं 
आदीनवं दिस्वा तदनन्तरमेव निवक्तिय' भानिसंसदस्सनवसेन सीधं विपस्सनं उस्सुक्कपिन्तानं 
वसेन “उप्पादो भय', अनुप्पादोः खेमं” ति तत्ियवारो उुत्तौ । एवैव नवो छटवारादीचु पि । 
एत्थ च-उप्पादो विसेखो, भयं विसेसितन्बं सामञ्जमादतौ ति सति पि द्विन्नं पदानं खमानाधिः- 
करणभावे लिङ्गभेदो गदितो । यथा ` दुकलसत्रुदयो अरियसंच्चं" तिः | एस नयो “गति 
भयं? ति आदीषु"पि । 








उप्पादो सङ्खारा ति एत्थ ` पन सब्बेसं सङ्खारानं उध्पादं सामञ्जेनं गहेत्वा सङ्खार ` 
मेदतो विहिताः सज्बत्थकमेवं तेसं विभागतो ` विपस्सियमानत्ता ति वचनभेदो कतो । 


१. खु ०~-५-&५,६७ । 
२. दी ०-३-२१४; म०-३-३३६ पिद्रेसु । ३, गहिता स्या०। 
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२७. तत्थ उप्ादो ति पुरिमकम्मपच्चया इध उप्त्ति । पवत्तं ति 
तथां उष्पन्नस्स पवत्ति । निमित्तं ति सब्बभ्पि सङ्खारनिमित्तं । आयूहना 
ति आयतिं परिसन्धिहेतुभूतं कम्मं । पटिखन्धौ ति आयतिं उप्पत्ति । 
गती ति याय गतिया सा पटिसन्धि होति । निन्बत्तौ ति खन्धानं निन्व- 
तनं । उणपनत्तो ति “समापन्नस्स वा उपपन्नस्स ॒वा'' ति! एवं वुत्ता 
बिपाकप्यवात्ति । जातो ति जरादीनं पच्चयभूता भवपच्चया जाति । जरा- 
मरणादयो पाकटा एव 1 | 
एत्थ च उप्यादादयो पश्वेव आदीनवनाणस्स वत्थुबसेन बुत्ता, सेसा 

तेसं वेवचनवसेन । निञ्त्ति जाती ति इदं हि द्वयं उप्पादस्स चेव पटि- 
सन्धिया च वेवचनं । गति उपपत्ती ति इदं यं पवत्तस्स । जरादयो निमि- 
तस्सा ति । तेनाह- 

““उप्यादश्च पवनश्च निमितं दुक्खं ति पस्सति । 

आयुहनं पटिसन्धि, नाणं आदीनवे इद्‌ ' ति च । 

इदं आदीनवे माणं पश्चठानेसु जायती? ति च । 


` क -- - 











नवे विसयभूते इदं पञ्चवत्थुकं जाणं वेदितभ्बं । जाणं सन्तिपदे ति सन्तिपदे निन्नादिभावेन 
ठितं इदं जणं ति अत्थो । 

२७. कम्मपञ्चथा पच्चुप्यज्ञभवे उप्पन्जमानानं सङ्ारानं उप्पादो पाकटतरो हुत्वा 
उपद्ाती ति आई-““पुरिमकम्मपच्चया इध उप्पत्ती” ति ! पवन्त नाम इध पवत्तिय धम्मप्प- 
वत्ती ति आद -““उप्पन्नस्स पव्ती” ति । सथ्वम्पो ति तियद्धगतं रूपारूप अज्क्चत्तबहिद्धादि- 
विभागं सन्बमि । कृम्मं ति एतरहि पवत्तं कम्मं । एत्य च उप्पादपवत्तभायूहनम्गदणेन पच्चु- 
प्पन्नद्धपरियापन्ना सङ्खारा गिता, पटिसन्धिग्गहणेन अनागतद्धपरियापन्ना उपादित्ता । उप्पाद्‌- 
ग्गहणेन च अतीतद्धपरियापन्ना कम्मसङ्खारा उल्थङ्गत्ता । निभित्तग्गदणेन पन सब्बे पि गहिता। 
याय गतिया सा पटिसन्धि होति खा निरयादिमेदा गति सचरितदुच्चरितवसेन गन्तम्बत्ता, 





२, अभि० १-२८१ । 





निहेसो |] आदीनवानुपस्सनाजाणकयःवण्णना ५३५ 


२८, अनुप्णादो खेमं ति सन्तिणदे जाणं ति आदि पन आदीनव- 
जाणस्स पदिपक्खनाणदस्सनत्थं वुत्तं । भयतुपद्रानेन बा आदीनवं दिखा 
उच्विग्गहदयानं अभयम्पि अस्थि खेमं निरादीनवं ति अस्सासजननसत्थम्पि 
एतं बुत्तं । यस्मा वा पनस्स॒उप्पादादयो भयतो घूप्धिता होन्ति, तस्स 
तप्पटिपक्खनिननं चित्तं होति, तस्मा भयतुपडानवसेन सिद्धस्ख आदीनव 
जाणस्स आनिसंसदस्सनत्थम्पेतं बुत्तं ति वेदितञ्ं । 


२९. एत्थ च यं भयु, तं यस्मा नियमतो दुक्खं । तं बडामिस- 
लाकामिसकिकलेसामिसेहि अविप्यय्॒त्तता सामिसमेव । यश्च सामिसं 
तं सङ्ारमत्तमेव । तस्मा उप्णादो दुक्खं ति भतुषडाने षञ्ञा 
आदोनवे जाणं ति आदि वुत्तं । एवं षन्ते पि भयाकारेन दुक्खाकारेन 
सामिसाकारेना ति एवं आकारनानत्ततो पवत्तिवसेनेवेत्थ नानततं वेदितन्बं । 


----~------------~ ` -- 


सा पनत्थतो तंतंकम्मनियमिता भवसमञ्ञारहा विपाकक्खन्धा, कटत्ता च रूपं ति वेदितन्बा । 

खन्धानं निव्वत्तनं ति सन्बेसम्पि खन्धानं निन्बत्तनं । पाकटा एव खच्चविभङ्गे लक्ख णादि 
| वसेन निद्िठत्ता । बत्थुवसेना ति आरम्मणसङ्खा त पवत्तिषठानवसेन । यदि ते पञ्चैव वत्थुभावेन 
इच्छिता, अथ कस्मा सेसा उत्ता ति आह-“सेसा तेसं वेवचन वसेन)” ति ¦ तेन विपस्सकानं 
भाणविष्फारस्स विसथसंवडनत्थं देखना बड़्िता ति दस्सेति । 

२८. अन्वथतो दस्सितस्स आदीनवजाणस्ख ॒ज्यतिरेकतो दस्सनत्थं परिप क्वजाण- 
दस्सनं “यत्य उप्पादो नत्थि, तत्थ स्वेन सम्बं मयम्पि नस्य" ति ! ““भयतुपट्ानेन वा" 
ति आदिना पवत्ति दस्सेत्वा निवत्तिदस्सनं बुद्धानं, अनुबुद्धानञ्च आचिण्णमेतं यथा पुरिमं सच्च- 
दयं दस्सेत्वा निरोषसच्चदेखना ति दस्पेति । यथा लोके कस्सचि आदीनवदस्सनं निरत्थकम्पि 
होति, न तथा इदं, इदं पन सात्थकमेवा ति इममत्थं दस्सेतुं “यस्मा वाः ति आदि त्तं । 
तप्पदिपक्खनिन्नं चित्तं होति दाहाभिभूतस्त सीतनिन्नता विय यदं दिक्वादीनवतो एकंसेन 
मञ्चितुकम्यताभावतो । 


२९. भयं ति भायितन्बं । “नियमतो दुक्खं” ति एतेनस्स इुक्लभावेन भायितम्बता 
ति भायितम्बता दुक्खभावं न ग्यभिचरती ति दस्सेति । बहट्राभिसं उपादिन्नक्खन्धा ति वदन्ति| 


१. सुप्पतिद्विता--स्या०, क० । 
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३०. दस जाणे. षजानाती. ति आदीनबनाणं पजानन्तो उप्ादा- 
दिवत्थुक्ानि पञ्च, अनुप्पादादिबत्थुकानि पशा तिः दसः जाणानि पजानातिः 
पटिबिज्छति सच्छिकरोति। दिन्नं जाणानं सकता तिः आदीनवनाणस्स 
चेव सन्तिपदनाणस्स चा ति इमेसं दिनं इसलताय । नानादिद्धोखु न 
कस्पती ति परमदि्ुधम्पनिञ्ानादिवसेन पवत्तासुः दिद्कीसुःन वेवति। 
सेसमेत्थ उन्तानमेवा ति । 

आदोनवायुपस्सनानाणं निदितं | 


तिविधम्पि वदं, वङ्ृसन्निस्वितञ् वदामि सं । किठेसेहि  आमसितन्तो छोकाभमिसं, पञ्च 
कामगुणा । किडेसा एव. किलेखामिसं । सङ्घारमत्तमेवा ति पत्थ एव-सदेन विंसङ्खार 
निवत्तेति । न हि तत्थ.सामिस्तताटेखो पि अत्थी तिः। मत्तसदेन पन अधरिपुण्णतं विभावेति । 
न हि सन्बरबङ्कारगतं सामिसं.ति। तस्सा ति "भ्यं" ति बुततस्स ` दुकलादिमावेन नियतत्ताः | 
दि यं भय , तं दुक्खादिसभावमेव, तथा सति भयादीञु एकेनेव अत्थसिद्धि । कस्मा सञ्बानि 
गदितानी ति अनुयोगं मनसि कत्वा आह - “एवं सन्ते पीति आदि । यथा तेमु एव सङ्कारेषु 
अनिच्चतो दुक्खतो अनत्ततो पवत्तिवसेन आकारनानत्ततो अनुपस्सनानानत्त, एवं भयाकारादि- 
भाकारनानत्ततो पवत्तिवसेनेवेत्थ जाणस्स नानत्तं । तत्थ भयाकारेन पत्तं जणं भयतु- 
पटानजाणं . इतराकारवसेन पवत्तं आदीनवव्याणं ति दन्नं । 

३०. यस्मा आदीनवजागस्स विसयमभावेन वुत्ता पन्नरसा ५ अत्था उप्पादादीसु पञ्चस्सेव 
अन्तोगधा, तत्थ च जाणं अन्वयन्यदिरेकवसेन पवत्तनतो दसविधं होति । तस्मा आह--' दस 
जाणे पजानाती पि । पजाननञ्च सातिसय विसयगतसम्मोहविगमेन ˆ असम्मूलदहं, अत्त पि 
असम्मूढहमेवा ति अत्तानम्पि पजानन्तं विय होती ति कत्वा उुत्त। तेनःह~ ` पटि विज्छ्ति सन्धि 
करोती” ति । द्विन्नं ति दरीषु कुसरूसदयोगेन हि सुम्मत्थे सामिवचनं यथा “ङुसला नच्च. 
गीतस्सा"ति? । क्ुसतखा ति करणे पच्चत्तवचनं ति आह "दिन्नं कुसङ्ताया ति । द्विन्न 
ति वा दिन्नं जाणानं वसेना ति अत्थो । पवत्तिया याथावतो दिताय तप्पटिपक्खतो सन्तिपदं 
सुविनिच्छितमेव हुत्वा उपट्वाति । तेनस्स चित्त परमदिधम्मनिन्बानादिमिच्छागाहवसेन न 








१. आयतत्ता-स्या ० । 
२. विधमनेन-स्या० । ३, खु०-६-१५६ पिटं जातके । 
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निन्विदानुपस्सनाजाणकेथा 

३१, सो एवं सन्वसङ्खारे आदीनवतो पस्सन्तो सञ्बमवयोनिगति- 
विञ्जाणहितिसत्तावासषगते समभेदके सह्खारगते निञ्विन्दति उक्कण्ठति 
नामिरमति । 

सेय्यथापि नाम--चित्तकूटपञ्बतयादाभिरतो सुवण्णराजहंसो असुचिग्हि 
चण्डर्गामद्वारआबाटे नाभिरति, सत्तस महासरेस येव अभिरमति, एवमेव 
अयम्ि योगीराजहंसो सुपरिदिङ्ादीनवे समेदके सङ्खारगते नाभिरमति । 
भावनारामताय पन भावनारतिया समन्नागतत्ता सत्त अनु पस्वनासु 
येब रमति । 

यथा च खुवण्णपञ्जरे पक्खित्तो सीहो मिंगराजा नाभिरमति 
तियोजनसहस्स वित्थते पन दिमवन्ते येव रमति, शवथं योगीसीरो 
तिवधे सुगतिभवे पि नाभिरमति, तीसु पन अनुपस्सनास्ं येव रमति । 

यथां च सब्वसेतो सत्तषतिदटो इद्विमा वेहासङ्गमो छदन्तो नागराजा 
नगरमज्जे नाभिरमति, हिमवति छदन्तदहगहने' येवं अभिरमति, एवमयं 
योगीवरवारणो सन्बेस्मिम्पि सह्धारगते नाभिरमति, अतष्पादो खेमं ति 
आदिना नयेन दिडे सन्तिपदे येवे अभिरमंति, तेन्निन्नेतप्पोणतंप्पन्मारमानसो 
होती ति। 

निन्िदासपस्सनानाणं निदितं । 

विचति । तत्थ सुपरिदिड्ादीनवत्ता ति आदह -“नानादिष्रीसु न कम्पती”ति आदि । सेसमेत्य 


उत्तानत्थंमेवं । 
आदीनवान॒पस्सनाजाणं निहितं । 


निब्विदानुचस्सनानाणकथावण्णनां 
३१. सङ्खारगते ति सम्बस्मि तेभूमके सङ्घखारे । निौच्वन्दती ति जौणनिञ्विदेन 
निन्बेदं आपज्जति । तथाभूतो च तत्थ उक्कंण्ठन्तो, अनभिरमन्तो चं नाम॒दोतीं ति उत 
““उक्कण्ठति नाभिरमती? ति । 


१. छदन्तदहगतो व-सी ०, छदन्तदहद हनेयेव--क० । 
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३२, तं पनेतं पुरिमेन जाणद्वयेन अत्थतो एकं । तेनाह पोराणा-- 
८“भयतुपडानं एकमेव तीणि नामानि मति । सब्बसङ्कारे भयतो अदसा 
ति भयतपद्ानं नाम जातं। तेसु येव सङ्खरेखु आदीनवं उप्पादेती ति 
आदीनवानुपस्ना नाम जातं । तेसु येव सह्ञारेसु निब्बिन्दमानं उप्यन्नं 
ति निन्विदालुपस्सना नाम जातं" ति । पाड्यम्पि वुत्तं - “या च भेयतु- 
पानि पञ्जा, यश्च आदीनवे जाणं, या च निष्विदा, इमे धम्मा एकत्था, 
व्यञ्जनमेव नान" ति' । 





क किक अ न््रयर्द्ध्धकेककक् र ~ 





तत्थ अनभिरमणस्स उपमं दस्तेतं ““सेख्यथापी'ति आदि बुं । अनोतत्तदहं परिकिषख- 
पित्वा दिते द्वियोजनसतुब्बेधेषु यथाक्कमं सानु ` अञ्नरजतसवण्णसरतरतनमयेसु गन्धमादन- 
काटेकेलाससदस्सनचित्तकूटमेदेख पञ्चसु हिमवतो महासिषरेसु॒पच्छिमो चित्तकूट पव्वतो 
नाम । सीहपपतादीखु सनत्तसु महासरेखु । 

सुवण्णपञ्जरे ति सुवण्णमथे सीहपञ्ञरे । पकिखत्तो ति निश्दधो । तिविषे सुगतिभवे 
ति कामसुगतिओआदिके तिविषे सम्पत्तिभवे । 

हत्थपादवाल्वत्थिकोसेदहि भूमिफुसनेहि सत्तदि पतिद्धितो ति सत्तपतिट्रो । नगरमन्छे 
नाभिरमति द्वारपज्ञरनाछनादिभवन्राधनभयेन । दद्धं ति अधिमुक्तिपुन्बे. न अन्वयदस्सनेन 
दि । तेनाह ~ (त॒न्निन्नतप्पोणतप्पन्भारमानसो'' ति ' 

निन्दा नुपस्सनाजाणं निहितं । 

२२. तं पनेतं ति निन्बिदाजाणमाह । जाणद्रयेना ति मयतुपट्ठानादोनवानुपस्सना- 
आणद्भयेन । यस्मा भयतो दिस्समाना एव सङ्खाया महादीनवा, निन्बिन्दितन्बा च इत्वा उप 
इन्ति, तस्मा एकमपि तं जाणं तथाभावनाच्रप्पत्तिया अवन्थाविषे सयुत्तं तिविधकिच्चसामत्थिय- 

वन्तं होती ति बुर “अस्थतो एकं ' ति । तेनाह-' सन्बसङ्खारे ति आदि । 

तयिदं दातं अनुपस्सनानं मत्थकप्पत्तिवसेन उत्त, भदिग्दि पन भिन्नसभावा एव 
पवत्तन्ति । उप्पादेसी ति पात्वाकासि, विभावेसी ति अत्थो । 





---------------------~ कक = 


१. खु०~ ५-३०८ । २. मसार-स्या ०६ अ~ ०-३->१८ पिदरं पस्सितब्बं । 
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मुखितुकम्यताजाणकथां 


२३, इमिना पन निञ्िदानाणेन हमस्स इरपुत्तस्स निब्विन्दन्तस्स 
उक्कण्ठन्तस्स अनमिरमन्तस्स सब्धभवयोनि-गति-विञ्जाणदििति-सत्ताबास- 
गतेसु समेदकेमु स्वारेसु एकसङ्कारे पि चित्तं न सज्जति, न रग्गति, न 
षञ्छति, सब्धस्मा सह्कारगता भु च्चितुकामं' निस्सारितकामं होति। 

यथा किं ! वथा नाम जालब्भन्तरगतो मच्छो, सप्पश्खगतो मण्डूको, 

पञ्जरपक्ित्तो बनङक्छृटो, दच्हपासवसगतो मिगो, अहितुण्डिकहत्थगतो 
सप्पो, महापङ्कपक्न्तो डञ्जरो, सुपण्णुखगतो नागराजा, राहलप्यविदधो 
चन्दो, सयत्तपरिवारितो पुरिसो ति एवमादयो ततां ततो एुच्चितुकामाः 
निस्सरितुकामा व होन्ति, एवं तस्स योगिनो चित्तं सब्वस्मा सङ्कारगता 
धृच्चितुकामं निस्सरितुकामं होति । अथस्स एवं सन्बसङ्वारेषु विगतारुयस्स 
सन्बस्मा सह्वारगता यृच्चितुकामस्स उप्पज्ञति उश्ितुकम्यता°जाणं 
ति। 


यशितुकम्यतानाणं निदितं । 


यिनी न कय कसरम् ----__--_--_-_ ~~~ ~~~ -~--~ ~~~ “~~ ~ 


धुशितुकम्यतानाणकथावण्णना 
२१. न सञ्जति बह्वादीनवताय दित्ता । युञ्चित॒कामं निस्सरितुकामं होति अना- 
दिकाल्किस्स खन्वस्स परिञ्ञायमानत्ता । सुञ््चितुकामता ततो अतचानं निन्बेधेतुकामता 
निस्सरिकुकामता अपगन्तुकामता । पञ्जरपकखित्तो ति पञ्रेन समोरद्धो । एवमादयो ति 
आदि-खदटन आदित्तअङ्गारउपसषदेसग्याछसापद्‌ाकुख्वनगहनादीनं सङ्गह दबो । 


मुच्चितुकम्यताजाणं निदितं । 


ना ~ ७ 


१. सुञ्ितु क मं-सी ०, स्या०, रो । २. मुञ्चितुकामा-सी ०, स्या०, रो० । 
२. मुचितुकामस्स -सौ ०, स्या०, रो०। 
१९३ 
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परिसङ्खानुपस्सनाजाणशकथा 


३५. सो एवं सन्बभव-योनि-गति-डिति-निवाष-गतेहि समेदकेहि 
सद्भारेहि यृच्चितुकामो सव्वस्मा सद्वारगता यृच्चितुं पन ते एव सङ्कारे 
पटिसङ्खानु पर्पनानाणेन तिरक्लणं आरोपेत्वा परिग्गण्डाति । 

२५. सो सन्सङ्कारे अनचन्तिकतो, ताबकालिकतो, उप्पाद्बयपरि- 
च्छिनतो, परोकतो, चरतो, पङ्गो, अद्धवतोः विपरिणामधम्मतो, 
अस्सारकतो, विभवतो, सह्ततो, मरणधम्मतो ति आदीदहि कारणेहि अनिचा 
ति प्ति । अभिण्डपटिपीठनतो, दुक्खमतो, दुक्खवत्थुतो, रोगतो, गण्डतो 
सन्लतो, अधतो, आबाधतो, ईतितो, उ पदवतो, भयतो, उपशषम्गतो, अता- 
णतो, अङेणतो, असरणतोः आदीनबतो, अधमूलतो, वधकतो, सासवतो, 
मारामिसतो, जातिधम्मतो, जराधम्मतो, व्याधिधम्मतो, सोकधम्मतो, 
परिदेवधम्मतो, उपायासधम्मतो, संकिलेसिकधम्मतो ति आदीहि कारणेहि 
दुका ति पश्सति। अजञ्जतो, दग्गन्धतो, जेगुच्छतो, पचिक्ूरुतो, 


च््------ क 
काक यक 
* 


पदटिसह्ालुपस्सनानाणकथावण्णन 


२५. “सव्वभव ` प मच्चितकामो” ति वत्वा पुन सन्बस्मा सङ्खारगता ति 
सब्ब-गगहणं सातिशषयमुिदस्सनस्थं अधिकवचनं अञ्जमत्थं बोषेती ति । यञि सङ्खारेदिं अननु- 
बन्धस्त सुञ्चनं, तं सातिसयं सृुञ्चनं । त पन उच्चमनान परिसखङ्खानुपस्सनाय हती तितं 
दस्तेतं “वुन ते एवं सङ्कारे ति आदि इस । तिलक्लण आरोपेत्वा सङ्खारपरिगगण्डनं | पुन्बे पि 
कतं ति पुनग्गहणं । भवादिगतस्स सङ्खारस्स ` अपरितुकितस्स.अभावतो “ते” ति तं । भनु- 
परपनाकारस्स अपुग्बस्स पि अत्थिताय * एवं” ति इतत । इदानि बुच्चमानाकारेना ति 
हि अत्थो । सङ्खारानं परिगण्डनं नाम परिपुण्णलक्लणवसेनेव होती ति ““तिखक्खणं आरः 





पत्वा ति वुत्तं । 


३५. अनस्चन्तिकतो ति आदीषु यं वत्तमबं, तं देहा इत्तमेव । पठमेन आदि~सदेन 
“आदिअन्तवन्ततो निच्चपदिक्खेपतो" ति प्वमादीनं सङ्गो । 
दुतियेन “ उदयन्बयपटिपीढनतो सुखपटिक्खेपतोः ति एवमादीनं सङ्गदो \ 
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अमण्डनारहतो, बिरूपतो,वीभच्छतो' ति आदीहि कारणेहि दुक्खलक्खणस्स 
परिबारभूततो अस्छुमतो पस्सति । परतो, रित्ततो, तच्छतो, सुञ्जतो, 
अस्सामिकतो, अनिस्सरतो, अवसवत्तितो ति आदीहि कारणेहि अन्ततो 
पस्सति । 

३२६ धवं हि पस्सतानेन तिरक्खणं आरोपेत्वा सङ्खारा परिगहिता नाम 
होन्ति । कस्मा पनायमेते एवं परिग्बण्डाती ति १ म॒ञ्नस्स उ पायसम्पादनत्थं 

तत्रायं उपमा-एको किर पुरिसो “मच्छे गहेस्सामी'ति मच्छसिष्पं-गहेता 
उदके ओङपेसिः सो खिषप्पमुखेन हत्थं ओतारेत्वा अन्तोउदकै सप्यं मोवाय 
गहेत्वा “च्छो मे गहितो"ति अत्तमनो अहोसि। सो “महा बत मया मच्छो 
लद्धो' ति उ क्खिपित्वा पस्सन्तो सोवत्थिकत्तयदस्सनेन सप्पो ति सञ्जा- 
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अजञ्बतो ति अमनुञ्जतो, असोभनतो वा । जेगुच्छतो ति “ धी” ति जिगुच्छि- 
तन्बतो । पटिक्करूरतो ति अभिरचिय। परिलोमनेन परटिक्कूर मावतो । न मण्डनेन हता अमण्ड- 
नहता, अमण्डनेन सक्का एतेसं सुभभावं इन्त ति अत्थो । अमण्डनेन वा तेसं अघुभता 
पाकया होती ति अमण्डनहता । मण्डनेन वा न ॒हन्तन्बसभावा “य दूटियपस्सा ) ति विय 
अमण्डनहता । ततो अमण्डनहतभावतो ति रूखङ्खारे सन्धाय वदति । विरूपतो ति अयुन्द- 
रतौ । परिषसंयोजनवत्युताय परस्सन्ते अत्तनि बन्धती ति बौभच्छं अतिविय विरूपं । यं दिड- 
मत्तमेव दोमनस्पुप्पत्तिनिमित्तं होति । अजजञ्जजिगुच्छनीयता हि गूथं विय परिच्चजितव्बं वा 
बीभच्छं । इष आदि-सदेन “असुचितो अमनापतो'” ति एवमादीनं सङ्गहो । 


चतुत्येन आदि-सदहेन “अपरिगायकतो अत्तपिक्खेपतोः ति एवमादीनं सङ्खहो । 


२६. अयं ति योगाक्चयो । मुञ्चनस्सा ति पुन अननुबन्धनत्थं सु््मञ्चनस्स । 
उपायसम्पादनत्थं ति भनिच्चादिवसेन सुदं परिगगण्डनं परिमह्ना उपायो, तस्ख साधनत्थं । 


~~~ --- 
~~~ 


१. विगच्छतौ-क०, वित च्छतो -स्य। ० । 
२. मच्छखिपं-सी०, रो० । ३. ओसपेसि~स्या०, रो०, क० । 
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निखा भीतो आदीनवं दिस्वा गहणे निन्बिन्नो मुश्ितुकामो हता मृश्च 
नस्स उपायं करोन्तो अगनङ्ग डतो पद्राय हत्थं निब्बेेत्वाः बाहं उखि 
पिला उपरिसीमे दरे तयो वारे आविञ््ित्वा स्यं दुब्बर कत्वा (गच्छ 
ददसप्पा'' ति मिस्सञ्जिला वेगेन तमाकपािं आरुण्ड (“पहन्तस्स बत भो 
सप्पस्ष मुखतो मुततोश्दी'' ति आगतमग्यं ओलोकयमानो अदासि 
२७.तत्थ तस्स पुरिसस्स “'मच्छो"ति सप्षं गौवाय गहेत्वा तुडूकालो विय 
इमस्मापि योभिनो आदितो ब॒ अत्तमावं पटिरभित्वा तद्रुकारो । तस्स 
खिषप्पमुखतो सौसं नीहरित्वा सोबस्थिकत्तयदस्सनं विय इमस्स धनविनि- 
ञ्मोगं कत्वा सह्वारेसु तिलक्लणदस्सनं । तस्स भीतकालो विय इमस्स 
भयतपट्ानजाणं, ततो आदीनवदस्सनं विय आदीनवानुपस्षनाना्ण, गहणे 
निन्बिन्दनं विय निन्विदानुपस्सनाजाणं, स्य मुञ्चितुकामता विय मुखि 
तुकम्यतानाणं, म॒चनस्स उपायकरणं विय पटिसङ्कादुपस्सनाजाणेन सङ्खारेष॒ 
तिङकवणासेपनं । यथा हि सो पुरिसो सप्यं आविन्सितवा दुब्बर कत्वा 
निवत्तेखा डंसितं असमत्थमावं पापेत्वा सुमुततं मुश्वति, एवमयं योगावचरो 
तिलकवणारोपनेन सह्वारे आविञ्ज्ित्वा दुब्बले कत्वा पन निच्च-सुख- 
सुभ-अत्ताकारेन उपटातुं असमस्थतं पपेत्वा सुमुत्तं मुश्चति । तेन बुत्त- 
मुञ्नस्ख उपायसम्पादनत्थं एवं परिर्गण्डाती ति । 
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मच्छगगदहणत्थं उदके तत्थ तत्थ खिपन्ति एतं ति खिष्पं, मच्चानं गहणकूटपं । 
ओड्डापसी ति ओसारेसि, लिपी ति मत्थो । सम्य ति कण्सप्पं । गहणे ति यथागदितं 
सपं अढड्वा गहणे । हत्थं निब्बेेस्वा ति सप्येन अत्तनो भोगेन वेठितं हत्थपदेसं निब्बे- 
ठेष्वा मोचेत्वा । आविज््ित्वा आपरेदिकम्पदहापनेन भमेत्वा । निस्सम्जित्वा ति छडत्वा । 

१७. तत्था ति आदि ऽपमासंसन्दनं । तत्थ आदितो वा ति विज्यं पत्तकाले । घनवि- 
निव्मोमं कत्वा ति कम्बद्ानं गहेतवा समूहादिषनग्गदणं भिम्दत्वा । सुमुत्तं ति भावनपुंसक- 
निदेसो “विसमं चन्दिमसूरिया परिवत्न्ती' ति आदीस्‌र विय । सङ्खारानं निच्चादिआकारेन 


१. निच्बिन्दो -रो °; क०; निच्विण्णो-स्या० । २. निन्बेधेत्व{-स्या०, क० । 
इ, ०-२-७९ पिटं ¦ 
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३८. एत्तावता तस्ष उषप्यन्नं होति पटिसङ्धाजाणं | यं सन्धाय वुत्तं-- 
अनिच्तो मनसिकरोतो किं परिसङ्खा जाणं उष्पज्ञति १ रसवतो 
अनत्तता मनसि श्रोतो किं परटिसह्ा नाणं उष्पयज्ञति ? अनिच्वतो मनसिक- 
रोतो निमिं पटिसङ्ञा जाणं उष्पजञति । दुक्खतो मनसिकरोतो पत्त 
पटिसङ्ा माणं उप्यज्ञति । अनत्तनो मनसिकरोतो निमित्तश्च पवत्तश्च पटि 

सह्खा माणं उष्यज्जती'" ति । 

२९. एत्थ च निभिच्चं परिसा ति सङ्खारनिमित्तं ““अद्धवं ताव- 
कालिकं ' ति अनिचचलक्खणवसेन जानित्वा । कामश्च न पटमं जानिता 
पच्छा नाण उप्पज्ति, बोहारबसेन पन “मनश्च परिच धम्मे च उप्पज्जति 
मनोबिञ्जारणं'” ति आदीनि, त्रिय एवं बुच्चति। एकत्तनयेन 
बा पुरिमश्च पच्छिमश्च एक कत्वा एवं वुत्त ति वेदितव्वं । इमिना नयेन 
इतरस्मिम्पि पदद्रये अत्थो बेदितब्बो ति । 

पटेसह्ला उपस्पनाजागं निद्धितं । 
 उपष्ठातं असमत्थतः अनिच्चतञ्जादिमेदाय विपस्पनाय सातिसयं बख्वमावप्पचिया, सा च 
सङ्खारानं अ नेच्चादिआकरा "स्त सुतरं सल्लक्वणेना ति आह~““तिलक्छणारोपनेन ` प 
पापेत्वाः ति । यथा हि निन्बुदधकरणे बर्ववरेन पटिमल्लेन तत्थ तत्थ मटिठप्यहारादिना 
विमथितो इतरो तेन युञिन्ञतं असमत्थतं पापितो होति । न केवरं अवपत्यतं पापितो व होति 
अथ खो मरणम दुक्खं व। मरणं अरा पापुणाति, एवमेते पि सङ्खारा एवं दुम्बल्मावं पापिता 
उपरिजाणानुभावेन निञ्ितेवनतं, सभ्वसो मङ्ग पापुणन्ती ति । 

२८. एत्तावता ति एवं “अनच्चन्तिकतो" ति आदिना परोचत्तालीसाय आकारेहि 
सङ्खारानं अनिच्चादिभावसल्लक्लणवसप्पवततेन पटिसङ्खानेन । 

अनिच्चतो मन सकरोतो ति आदीघु यं वत्तभ्वं, तं भयतुप्ानकथायं बुत्तनयमेव । 


२६. अय॒ पन विसेसो--“पटिसङ्का" ति पदस्स “जानित्वाःः ति अत्थं वत्वा 
पटिसङ्खानुप्पज्जनकिंरियानं समानखणत्ता अति पि पुञ्बापरकाछ्ते सदबोहारमत्तेन एवं वुत्तं ति 





१. खु०- ५-३०७। 
२. कामच्च पन (सच्चत्थ), परिसम्मिदामग्णद्रकथाय, विषुद्धिमग्गदीकाय च संसन्देतन्बं । 
२. म०~ ३-३८१ प्रीट्रादीघु । 
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सङ्ास्पेक्छानाण॒कथ। 


४०. सो श्वं पटिसङ्खानु पर्सनानाणेन (“सब्बे सह्ञरा सुञ्जा" ति 
परिमगहत्वा पुन ““सुञ्जमिदं अलेन बा अत्तनियेन बाः ति! द्विकोटिक 
सुञ्जतं परिरभण्डाति । सो एवं नेव अततानं, न परं किञ्चि असनो परिक्खा- 
रभावे खितं दिस्वा पुन “नाहं क्वचनि, कस्सचि किश्चनतस्मि, न च मम 
क्वचनि, किस्मिश्ि किञ्चनतत्थी' ति या एत्थ चतुकोटिका सुञ्जता 
कथिता, तं परिगगण्डाति । 


"= यसम स ---- --~-~ ~~ ध 





दस्सेन्तो “कामं” ति आदिमद्‌ । तेन ““कुषलं धम्मं पटिच्च कुसलो धम्मो उप्पञ्जति देतु- 
पच्चया२. निहन्त्वा तिभिरं सन्बं, उग्गतोय' दिवाकरो” ति च एवमादौ विय समःनकाल- 
वसेनाय' सदपयोगो ति । तथा मनञ्च धम्मे च पठमं पटिच्च पच्छा न भनोविञ्जाणक्स उप्पत्ति, 
एवमिचा पीति दस्सेवं “मनव पटिच्चा"'ति आदि बुच्चं । एदिसो सदपयोगो येभुग्येन लोके 
पुम्बकाढवसेनेष दिस्सती ति पुन्कालवसेनेव इधा पि तं दस्तेठं “एकत्तनयेन वाप `` 
बेदितव्वं? ति आह । तस्सत्यो --अपरापरं उष्पन्नेषठ जणे पुरिमस्स वसेन पटिसङ्खान- 
किरिया, तद्ज स्सवसेन उप्पञ्जनकिरिया च योजेतन्बा; न च तानि भेदतो अपेकिखतमब्बानि 
एकसम्तानपतितताय एकसनयवसेन गहितत्ता ति । इतरस्मि पदद्वये ति “पवत पटिसङ्खा, 
निमित्तञ्च पवचञ्च पटिसङ्खा? ति इमस्म पदद्वये । 


पटिसद्कानुपस्सनानाणं निदितं । 


सङ्खारुपेक्लाजाणकथावण्णना 
४१, स ङ्कारानं अनिच्चहुकर्लाकारादिपरिःगण्डनवनेन पवचम्पि परिस ङ्कानुप<सनाजाणं 
विसेसतो अनचाकारपरिण्नपवानं ति वुं “सव्वे स ङ्खारा सुल्ना ति परिमहेत्वा” 
वि आदि , तस्मिञ्हि सति खञ्च म्पटिवेषो इञक्षति न असति । ददभावतो हि अनिच्चदुक्ल- 
सकवणपञ्जापकम्पि सरमङ्गसस्थारादीनं खासनं अनिय्यानिकमेव नातं । मथ वा तेसं 





१. म०~ ३-५८ 1 
२, अभि०-७१-२० पिदर प्राने; 
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४१, कथं ? अयं हि नाहं स्वचनी ति क्वचि अत्तानं न पस्सति। 
कस्सचि किञ्चनतस्मि ति अत्तनो अत्तानं कस्सचि परस्स किश्चनभावे 
उपनेतव्वं न पस्छति । भातिदाने" वा भातरं, सहायड नेर वा सहायं, परिक्ार- 
इने वा परिक्खारं मञ्जित्वा उपनेतव्बं न पस्सती ति अत्थो। नच 
मम क्वचनो ति एत्थ मम-सदं ताव उपेत्वा न च क्वचनी तिर परस्स च 
अत्तानं कवचिन पस्सती ति अयमत्थो । इदानि मम-स् आहरित्वा मम 
किस्मिञ्चि किश्चनतस्थी ति सो परस्स अत्ता भम फिस्मिञ्ि किश्चनमावे 
अत्थी ति न पस्सती ति । अत्तनो भातिद्ोने वा भातरं, सहायद्ने बा सहायं, 
परिक्खारदने वा परिक्ारं ति किर्मिशि ठने परस्स अत्तानं 
इमिना किश्चनभावेन उपनेतब्बं न पस्पती ति अत्थो । एवमयं युस्मा नेव 
कत्थचि अत्तानं पस्सति, न तं परस्प ङिश्चनमावे उपनेतब्बं पर्सति, 


या 11111 ररक 





निच्चसारादीदि” रिकं सन्धाय “लब्बे सङ्घारा सुन्ज। ति परिग्गहत्वा” ति इतं । यञिह 
यतो रिचक, तं तेन सुञ्ञं ति । सकङ्कारानं अत्तयुञजताय दुविञजेययभावतो अनेकवारं परिविद्धाय 
पि सुञ्जतानुपस्सनाय दकहीभावापादनत्थं “ पुन सुन्मिद्‌ "ति आदि आरद । तत्थ यदग्गेन 
सङ्घारा अनचता, तदग्गेन अनत्तनिया । सति हि अत्तनि अचनियेन भवितम्बं ति इतं 'सुन्ब- 
मिदं अत्तेन वा अत्तनियेन वाः" ति । द्िकोटिकं ति दि अंसिकं, अत्तानं नेव दिस्वा जाण- 
चक्खुना पच्चक्वतो, अनुमानतो च तस्स अनुपर्ढ्पनीयतो ति अचिप्रायो । परं अञ्जं सत्त, 
सङ्कारं वा परिक्लारमात्रे अचचनो सुखदुक्वसाघनमात्रे ठितं न दिष्वा ति योजना । पुन परिग्ग- 
ण्हाती ति सम्बन्धो । एत्था ति एतस्मि सुज्जतानुपस्सनाधिकारे । 


४१. क्वच ति कत्थचि ठाने, काले धम्मे वा। अथवा क्कचो ति अज्ज्चत्तं बहिदा 
वा । अत्तनो अत्तानं ति सकत्तानं । अथ खो मवं ब्रह्मा महाब्रह्मा "प सेष्ठो सजित वसी 


१. भातिदट्राने-स्या०, रो० । २, सहायद्रा ने-रो० । 
३. न च क्वचनि-सी ०, रो०, क० । ४, क्वचि पस्सतीति-रो०, क० 


+. निच्चसारादी हि पिन्स्या०। 
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१५४६ विसुद्धिमणे [२१. पटिवदाजाणदस्सनविसुद्ध 
न परस्व अ्तानं पस्सति", न परस्स अत्तानं अत्तनो किश्चनभावे उपनेतन्बं 
पस्सति । तस्मानेन चतुकोटिका सुञ्जता परिम्गहिता होती ति। 


४२. एवं चतुकोिकं सुञ्जतं परिगहत्वा पुन छदहाकारेटि सुन्मतं 
परिगण्डाति । कथं १ “चक्खुसुञ्जं अत्तेन वा अत्तनियेन बा निच्चेन वा 


धुवेन बा सस्सतेन वा अविपरिणामधम्मेन बाः ` "पः "मनो सुञ्जो, रूपा 
सुञ्जा* "पः ` ` घम्म सुञ्जा, चक्खुविज्जार्ण ` प ` मनो विञ्जाणं, चक्खु 


सम्फ्यो!ति एवं याव जरामरणा नयो नेतब्बोः । 


जि क ~ 





----~ 


पिता भूतमन्यानं' तिञआदनाः प्रहि परिकप्पितं अत्तानञ्च क्वचि" किञ्चनमूतं न पर्पती ति 
दस्सेन्तो “कस्सची'' ति आ दमाह्‌ । तत्य परस्स ति "्परजाति, परो पुरिसो'ःतिचपष््व 
गहितस्स । न च मम क्वचनो ति एत्य मम~षदो अद्काने पुरो ति आद-' मम-सदं ताव 
>पेत्वा” ति । परस्स चा ति अत्थतो अञ्जस्स। “ परो पुरिसो” ति एवंभूतो अत्थो ममत्थाय 
ठितो, तस्ख वसेन मग्दं सन्ब सिञ्क्षतो ति एवं एकञ्चदिद्धिगतिकेपरिकपित) सेन परं अत्तानं 
तच्च अन्तनो किञ्चनभूतं न पस्तीति दस्सेन्तो-न च क्वचनी"” ति आदिमाह । एत्थ च 
नाहं क्वचनी ति खकअत्तनो अभावं पक्सति । न क्सचि किञ्चनतरिमि ति खकभत्तनो 
एव कस्सचि अनचनिषतं पस्सति । न च ममा ति एतं दव ` धयासङ्कधं सम्बन्वितन्बं । अत्थ 
ति पच्चेकं ! न च क्वचनि परस्स अत्ता अस्थी ति परस्स अनो अभावं पस्खति । तस्स 
परस्स अत्तनो मम किच्चनता न चस्थी ति परस्स असनो अनत्तनियतं पर्ति । एवं 
अञ्जस, बदिद्धा च खन्धानं अत्तत्तनिधरमुन्नतां सुदधसह्खारपुञजता चतुकोटिकषुजतापरिग्गण्ड- 
नेन दद्ध येति । तेन बुं "एवमय "ति आदि । 

४२. “छहाकारेही" ति आदिना निदेषादीयु तत्य तत्थ आगते पकारं सुञ्जतानु- 
पस्सनाय परित्रुनं सङ्गदेत्वा दस्सेति । त्य छहाकारेदी ति छदि गहणाकारेदि, गहेतन्चाकारेदि 
वा । निच्चेना ति “निच्चो' ति परिकप्यितेन अत्तना वा अञ्ञेन वा केनचि ¦ निच्चेना ति 
वा निञ्चभावेन । धुवादयो “निच्चोः' ति गहितस्सेव गहेतम्बाकारा । तम्बिभागेन हिं इमस्स 





नके 


१, इदं वाक्यं-सी ०, रो०, क० पोत्थकेसु न दिस्सति । २. खु०-४:२-१९३ । 
३, दी ०-१-१७ प्रु । ४. तस्स-स्या० । 














निहसो | सद्धःरुपेक्लाजाणकथावण्णनां १५४७ 


| ४२, एवं छदहाारेहि सुम्जतं परिग्गहेत्वा पन अडहाकारेहि 
परिग्गण्डाति । सेय्यथिदं--““रूपं असारं निस्सारं सारापगतं निच्चसार- 
सारेन वा धुबसारसारेन बा सुखसारसारेन वा अत्तसारसारेन बा गिच्चेन 
बा धुवेन वा सस्सतेन वा अविपरिणामधम्मेन बा) वेदना, सञ्ञा, 
स्वारा, विञ्जाणं, चक्खु ` “प ` जरामरणं असारं निस्सारं सारापगतं 
निच्चसारसारेन वा धुवसारसारेन वा तुखसारसारेन वां अत्तप्तारसारेन 
वा निच्चेन वा धुवेन वा सस्सतेन वा अतरिपरिणामधम्मेन वा । यथा नरो 
असारो निस्सारो सारापगतो । यथा एरण्डो, यथा उदुम्बरो, यथा सेत- 
वच्छो, यथा पारिमदको, यथा फेणपिण्डो, यथा उदकबुब्धुख „ यथा 
मरीचि, यथः कदलिक्वन्धो, यथा माया असारा निस्सारा सारापगता, 
एवमेव रूप "प" ` जरामरणं असारं निस्सारं सारापगतं निच्चसार- 
सारेन वा.“.प...अबिपरिणामधम्मेन वा"ति' | 


दयन्न ककः ककव दकिन भ 
भ 


छक्कता । तत्थ निच्चता नाम कूटडता । धुवभावो यिरता । सद्‌ भाविता सस्सतता । निन्धि- 


कारता अविपरिणामधम्मता। याव जरामरणा ति पेय्यालं अकृत्वा परियोसानपदमेव 
दस्सेति | 


४३.न सारंति भसारं, नत्थि एतस्स खार ति निस्सार । सारतो अपगतं, खारं वा 
ततो अपगतं ति सारापगतं । केचि पनेत्थ "“निच्चसारसारेन वा सुखखारसारेन वा अत्त- 
सारसारेनवा''ति प्ाढौ ति अधिप्पयेन “अपारं निष्सारं सारापगतं"ति पदत्तयं ए सुञ्जता- 
परिगगदाकारो, अञ्जथा सत्तेव आकारा सियुं, न अहा ति वदन्ति । अपरे पन ‹ “ुभसारसारेना 
तिपिपाछ्िवं अत्थीति (अषार निष्तारं सारापगतं' ति इद्‌ पदत्तयः निच्चसारसारेनाः 
ति आदीसु पच्चेक योजम" ति वदन्ति । सेतवच्छो ति सेतवसणको । भिनस्क्ोः 
तिपि वदन्ति| पाछ्िभहको ति किंसुको । 





~~ 


१. खु०- ४:२-१९३ । 
१९४ 
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१५४८ विघुद्धिमगो [ २१, परिपदाजाणदस्सनविसुद्धि 


४४, सो एवं अद्रहाकारेहि सुञ्जतं परिग्गहेत्वा। पुन ॒दसहाकारेहि 
परिग्गण्हाति । रूपं रित्ततो पस्सति। तुच्छतो \ सुञ्जतो । अन्ततो । 
अनिस्सरियतो ¦ अकामकारियतो । अलञ्भनीयतो । अवसवत्तकतो । परतो । 
विवित्ततो पस्पति। वेदनं -""प `` विन्जाणं रित्ततोः` "पः" विवित्ततो 
पस्सती ति! | 

४५, एवं दसहाकारेहि सुञ्जतं परिगरेत्वा पुन द्वादसदाकारेहि 
परि्गण्डाति । सेच्यथिदं--““रूपं न सत्तो, न जीवो, न नरो, न मानतो, 
न इत्थि, न पुरिसो, न अत्ता, न अत्तनियं, नाहं, न मम, न अञ्जस्स) 
न कस्सचि । वेदना" ˆ “प“ ` ' विञ्जाणं न कस्सची'° ति । 


४४, निच्चसारादीनं अभावतो रित्ततो पस्सति । परित्ततो, छामकत्ता वा तुच्छतो । 
अत्तसाराभावेन सुड्जतो । सयं अनत्तताय अनत्ततो । इस्छरियस्स अभावतो, केनचि 


इस्सरियं कारेतं असक्कुणिय्यताय च अनिस्ससियतो ¦ फेणपिण्डेन भाजनादि काठुकामस्स 
विय॒सरूपस्स निच्चतादिं कातुकामस्स तं न सिञ्क्षति, सकडच्छावसेन वा काचि किरिया 
नत्थी ति अकामकारियतो, “एवं रूपं होतु मा प्वं" ति अल्ब्भनीयतो। सयं 
अञ्जस्स वसे न वत्तति, ना पि अज्जं अनो वसे वत्तेती ति अवसवत्तकतो । यस्मि 
सन्ताने सयं तस्स परो विय अविषेय्यताय परतो । कारकादि विय कारणेहि, फेन च 
विवित्ततो । न दहि कारणेन फले, फलेन वा कारणं सगनभ्भं तिति । एस नयो 
वेदनादीष पि । 


४५. रूपं न सत्तो ति आद सुयो लोकबोहारेन सत्तो, रूपं सो न होतीति 
अयमत्यो इध नाधिप्पेतो तस्साबुत्तसिदत्ता । न हि लोको रूपमत्तं ““सत्तो” ति बोहरतिः 
ज।हिरकपरिकप्पितो पन अत्ता “सत्तो” ति अधिप्पेतो । सोहि तेहि रूपादीसु सत्तविसत्तताय 
परेसं सञ्जापनटेन “सत्तो ति वुच्चति, सूपंसोन होतीति अत्थो | पुञ्जतापरिगण्डन 


~~~ ~~~ कयाय 





१. खु०-४:२-१९४ पिदर पच्छिमा पन छ आकारो अन्नथा दिस्सन्ति। 
२, न कोचि-पाच्यं। २. खु०-४४२-१९४ । 











निहेसो ] सङ्धुनंरुपेक्वाजाणकथावण्णना १५.४६ 


४६. एवं द्वादसहाकारेहि सुञ्जतं परिग्ग ण्हित्वा पुन तीरणपरिनञ्जा- 
वसेन इाचत्तारीसाय आकारेहि सुञ्जतं परिग्गण्टाति । रूपं अनिच्चतो, 
दुक्खतो, रोगतो, गण्डतो, सन्लतो, अघतो, आबाधतो, परतो, पलोकतो 
ईतितो, उपदबतो, भयतो, उपसम्गतो, चलतो, पभङ्गतो, अद्धबतो 
अताणतो, अद्ेणतो, असरणतो, असरणीभूततो, रित्ततो, तच्छतो, खञ्जतो 
अन्ततो, अनस्सादतो, आदीनवतो, विपरिणामधम्मतो, अस्सारकतो 
अधमूरतो, बधकतो, विभवतो, सासवतो, सङ्खततो, मारामिसतो, जाति- 
धम्मतो, जराधम्मतो, व्याधिधम्मतो, मरणधम्मतो, सोकपरिदेवदुक्खदोमन- 
स्सउपायासधम्मतो, सष्दयतो, अत्थङ्गमतो, अनस्सादतो, आदीनवतो, 
निस्सरणतो पस्सति । वेदनं" ` "प ` ` विब्जाणं अनिच्चतो'"-प.निस्स- 


रणतो परस्सति । 





ञ्हेतं ति ¦ एस नयो न जीवो ति आदं सु पि) तत्थ जोवनद्धेन जीवो | नरनद्ठेन नेतुभावेन 
नरो । “अहमस्मीति म।नुष्वचिष्ठानताय मानो एत्थ वाति पवत्तती ति मानवो१ । यियति 
एत्थ गन्भो ति इत्थी । पधानभात्रेन पुरि सेती ति पुरिसो । आहितो भहं मानो एत्था ति 
अत्ता | पच्चत्तं तस्स तस्स अहं कारवल्थुताय “अहं ति च दिद्िगतिकेहि अत्ता वुच्चति, 
रूपं पन तादिसं न होती ति सुञ्जतापरिग्गण्डनविधि दस्सेतुं “षूपं न सत्तो” , आदि 
वुत्तं । तस्मा अदि पि पदेहि रूपस्स असचसुञ्जता व दस्सिता । ईैतरेहि चतृहि तस्स किञ्चनता- 
मावो । तत्थ न ममा ति मण्हं अत्तनो सन्तकं न होति, तथा अञ्जस अत्तनो सन्तकं न 
होति, कस्सचि पि अत्तनो सन्तकं न होति अत्तनो थेव अभावतो। “न अत्तनियं ति 
पदेन पकासितो एवत्थो परियायन्तरेहि तीहि पि पदेहि पकासितो । एस नयो वेदना- 


दीषु पि। 


४६. हेषा कलापसम्मसनस्स दछूहभावाय वुत्तसम्मसननया पि सुञ्जतानुपस्सनाय 
दढ्हभावाय संवत्तन्ती ति दस्सेन्तो “तीरणपरिञ्च्ावसेना' ति आदिमाह । तत्थ भयस्स 





१. माणवौ-क० । 
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४७, वुत्तं पि चेतं-““रूपं अनिच्चतो' ˆ "पः ` निस्सरणतो पर्स. 
न्तो सुञ्जतो रोकं अवेक्खति । वेदन ` "प" ` ` विञ्ञागं अनिच्चतो 
“घ ` निस्सरणतो पस्सन्तो उन्जतो सोकं अवेक्खति'* | 

““सुञ्जतो लोकं अवेक्खस्मु भोषराज सदा _ सतो । 
अत्तालुदिद्धि उच्च एवं मच्चुतरो सिया ॥ 
एब लोकं अवेक्खन्तं मच्चुराजान पस्षती"'ति । 


नि रि कका + ध = = ट 


यं --- 


अ्िसनेन अखरणतो । ° सरणं" 0 गदेठं भुता असरणीमूततो । “अनस्सादतो" 
ति इदं पाछियं नस्थि । सति च तेचत्तारीस ओकसि सिथुं । रूपप्पव्तिय सन्वादीनवूपलद्धिया 
आदीनवतो । “सम्रुदयतो अत्थङ्गमतो ति इदं द्वं यथा अनिञ्चतो दस्सनं पनाठि- 
काय, निच्चसारविरहदीपनेन वा युज्जताविभावनं होति, एं सुज्जताविभावनं ति कत्वा 
बुर । तथा ^यंखो रूपं परिच्च उष्पल्जति सुखं सोमनस्सं, अयं रूपस्स अस्सादोः' तिः 
दस्सनं पञ्चयपच्चयुप्यन्नताविभावनेन सुञ्जताविभावनं । “यं रूपं अनिच्चं दुक्खं विपरिणामः 
धम्मं, अयं रूपस्स आदीनवो ति ` चं दस्सनं निच्चतादि सुञ्जताभावनतो । तथा “भ्यो रूपे 
छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहान, इदं॒॑रूपस्स निस्खरणं, ति एवं समुदयादिदस्सनानं, इतरे 
खञ्च यथारहं बुञ्जतानुपस्सनानुब्रूहनता दडृभ्ना । थं पन आदीनवतो दस्सनं, पुन्बे वत्वा 
पि पुन वचनं अस्वादपिक्खेपतो दस्सनं सन्धाय इतं ति वेदितम्बं । सेषं देषा इत्तनय- 


मेव । वेदनादीषु पि द्वाचत्ताखीस अकास नेतन्बा ति आह--“ वेदनं" प ˆ" विन्ञ्ाणं 
अनिस्चतो --" प" निस्सरणतो पस्सती ति । 


४७, बुत्तम्पि च निदेसेः एतं सञ्ज तापरिग्गण्डनकथासन्दस्नं “ असुकाय पाल्या 
अयं निदेसो ति दस्सनत्थं, तस्स फकसन्दस्खनत्थञ्च । 


~-~-------~-- ~~~ 
सना 


१. एसितब्बं । २. खु १-४४१, चूढ नि° १८०। 
३. सं०-२-२३-पिटरं । ४. खु०--८-४४८ पिदरं । 
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४८, एवं सुञ्जतो दिवा तिलक्खणं आरोपेत्वा सङ्कारे परिग्ग- 
ण्ठन्तो भयश्च नन्दिश्च विषप्पहाय सह्वारेषु उदासीनो! अहोसि मज्छत्तो, 
अहं तिवाममंतिवान गण्हाति विस्सदरुभरियो विय पुरिसो। 


यथा नाम पृरिसस्स भरिया मवेय्य इडा कन्ता मनपा। सो 
ताय विना अहुत्तम्पि अधिवासेतं न सक्ङणेय्य, अतिषिय नं ममायेय्य | 
सोतं इत्थि अञ्मेन पुरिसिन सद्धिं स्तिंवानिसिन्नं वा कथेन्तिंवा 
सन्तिं वा दिस्वा पितो अस्स अनत्तमनो, अधिमत्तं दोमनस्सं पटि- 
संवेदेय्य । सो अपरेन समयेन तस्सा इत्थिया दोसं दिस्वा ए्धितुकामो 
हृत्वा तं विस्सज्जेय्य, न नं ममं तिः गण्डेय्य । ततो पट्वाय तं येन केनचि 
सद्धिं यं किञ्चि करमां दिस्वा पि नेव इष्पेय्य, न दोमनस्सं आपज्जेय्य, 
अञ्जनदत्थु उदासीनो ब भवेय्य मज्छत्तो । एवमेवायं सब्बसह्धारेहि य॒ ञ्चितु- 
कामो हुत्वा पटिङ्ञादुपस्सनाय सङ्कारे परिग्गण्हन्तो अहं ममं ति 
गहेतव्बं अदिस्वा भयश्च नन्दि विप्पहाय सन्बसद्वारेखु उदासीनो 
होति मञ्ञत्तो । 


“८. एवं तीरणपरिज्जावसेन पच्चेकं खन्धेु दाचत्तारोसाय आकारेहि सुञ्जतं 
परिग्गहेत्वा पि तिविधानुपस्सनावसेनेव भ।वनं अनुयुज्ञन्तस्स सङ्खारुपेक्खाञाणुप्यत्ती ति 


दस्सेन्तो “एवं सञ्जतो” ति आदिमाह। तत्थ परिणण्हन्तो ति मम्मसन्तो । 
भयच्व॒ नन्दिच्ठ विष्पहाया ति अनज्छपेक्लकताय सङ्खारानं विपत्ति निस्साय 


उप्पज्जनकभयञ्चेव तेसं सम्पत्ति निस्साय उप्पन्जनकपीतिञ्च पजदित्वा । अथ वा भयतु- 
पद्ठानवसेन उप्पञ्जनकजाणभयञ्च सम्मसनवसेन उप्पज्जनकपीतिसङ्खातं नन्दिञ्च पहाय। न 
हि सन्बसो युञ्जताय दिद्ठाय मयनन्दीनं अवसरो अत्थि, अथ खो उपेक्खा ब सण्ठाति । 
तेनाह “सङ्खारेखु उदासीनो होती" ति) तत्थ येन मिच्छागाहेन अनुदासीनता सिया, 
तदभावं दस्सेन्तो “महं ति वा ममंतिवान गण्होती ति आह। इदानिस्स उदासीन- 
ताय उपमं दस्सेन्तो " विस्सटभरियो विय पुरिखो"ति आदिमा । 


स्‌ = म 
भी 





१. उदासिनो-स्या०, क० । 
२. ममाति-म० | 
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तस्व एवं जानतो एवं पस्सतो तीसु भवेस, चतुर योनीसु, 
पञ्चसु गतीसु, सत्सु बिञ्जाण्टितीसु, नवसु सत्तावासेषु॒चित्तं॑पति- 
लीयति पतिङ्कटति! पतिवत्ततिः न सम्पसारियति, उपेक्खा वा पारिङकल्यता 
वा सण्डाति । 


४९. सेय्वथा पि नाम पदुमपलासे ईसकपोणे उदकफुसितानि 
पतिलीयन्ति पतिङकटन्ति पतिवत्तन्ति न सम्पसारियन्ति, एवमेव" "पः ` 
सेय्यथा पि नाम कुक्कुटपततं वा नहारुददुलं वा अग्गिम्हि पक्ितं पति- 
लीयति पतिङ्कटति' पतिवत्तति न सम्पसारियति ,'्एवमेव तस्स तीसु भवेसु 
चित्तं" ` "प" ` "उपेक्वा बा पारिडुल्यता वा सण्डाति । इच्चस्स सङ्खार- 
पेक्खानाणं नाम उप्पन्नं होति । 
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तत्थ अनुदासीनतापुज्िक। उदासोनता बुस्चमाना इध ओपम्मत्थं फरती ति दस्सेतं 
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“द्रा कन्ता" ति भादि वुत्तं । अतिविय नं ममायेयय शत्थीनं सारेय्यकूटेस्यवङ्कष्या दीनं 
अज्ञानतो । मु्िठकामो हुत्वा ति मुश्ितुकामो व हृत्वा तं विस्सञ्जेय्य निरपेकंलताय 
वसेनेवा ति अधिषप्पायो } असं योगावचरो ! मुञ्धितुकामताय उद्धं याव सङ्खारुपेकं्लाजाणं 
न उष्पल्जति, ताव पवत्ता विपश्सना पटिसङ्खानुपस्सना एवा ति आह “'पटिसङ्कानुपस्सनाय 
सङ्कारे परिग्गण्न्तो” ति । 
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ध: ४९. पतिलीयती ति एकपस्सेन निलीयति नि“ नं विय होति । पतिकूटती ति 
| सङ्कचति। पतिवत्तती ति विवहृति। न सम्पसारियती ति न॒ विञ्लरति अभिरतिवसेन 
(1 / न पक्लन्दती ति अत्थो । 


| ॥ | ॑ इच्चस्सा ति इति एवं अस्स योगिनो । 


१. परिीयति परिकुटति-स्या ०, रो०, क० । 
२, पतिवटरति-सी ०, पयिवद्भति-स्या०, रो०, क०। 
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५०, तं पनेतं सचे सन्तिपदं निव्बानं सन्ततो पस्सति, सब्ब 
सह्धारप्पवत्तं विस्सन्जेत्वा निव्वानमेब पक्न्दति । नो चे निन्बानं 
सन्ततो पर्सति, पुनप्पुन्नं सद्धारारम्मणमेव हत्वा पवत्ति । सपरुदिकानं 
दिसाकाकोः विय । 


सायुदिका किर वाणिजका नावं आरोहन्तां दिसाकाकं नाम 
गण्हन्ति । ते यदा नावा बातक्ििचा विदेसं पक्खन्दति, तीरं न पञ्जा- 
यति, तदा दिसाकाक विस्सन्जेन्ति. । सो कूपकयड्ितो आकासं लङ्ित्वा 
सन्बा दिस्ा च बिदिसा च अनुगन्त्वा सचे तीरं पर्सति तदभिश्खो बव 
गच्छति, नो चे पस्सति, पुनप्पु्ं आगन्त्वा कू पकयद्िं येब अल्लीयति । 
एवमेव सवे सङ्कारुपेक्वानाणं सन्तिपदं निब्बानं सन्ततो पस्सति, सब्ब 
सह्वारपवत्तं विस्सज्जेत्वा निब्बानमेव पक्खन्दति । नो चे पर्सति, पन- 
प्नं सङ्कारारम्मणमेव हूत्वा पवत्तति । 


५०. तिक्लविसदसूरभावेन सङ्खारेयु अञ्छ्पेक्लने सिन्क्षमाने तं पनेतं सङ्खास्पे- 
क्खाजाणं अनेकवारं पवत्तमानं परिपाकगमनेन अनुलोमजाणस्स पच्चयभावं गच्छन्तं 
निब्बान सन्ततो पस्सति नाम । तथाभूतश्च स्वं सङ्कखारप्पवत्तं विस्सज्जेत्वा 
निव्बानमेव पक्खन्दति नाम । तयिदं इव जाणं अनुलोमगोत्नभुजाणेहि सदधि एकत 
नेत्वा वुत्तं एकत्तेनयवसेन । नो चे निष्वानं सन्ततो पस्सती ति ताव सङ्खारपेक्खाजाणस्स 
अपरिपक्कतमेवाह । समुदं तरन्ती ति सामुदिका, संयत्तिका | दिसाजाननको ककरो 
दिसाकाको, ल्कलणमचञ्चेतं यो कोचि तादिसो सकुन्तो वेदितम्बो ¦ विदेसं ति अदेसं 
समुहे अपरिचितष्ानं ! अनुगन्त्वा ति अनु अनु गन्त्वा । 


१. विस्पज्जित्वा-सी ° । २. अ०- ३-८१ । 
३. विस्सज निति-मी ०, विर सञ्जन्ति-क० । ४. सवन्तिका- स्या०; क०। 
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५१. तदिदं सुष्पगगे पिं बङ्धमानं* विय । निन्बद्ितकप्पासंः विहन- 
मानं* विय, नानप्पकारतौ सङ्कारे परिगहेत्वा भयश्च नन्दिश्च पहाय 
सङ्खारनिचिनने मज्जत्तं हत्वा तिबिधानुपस्सनावसेन तिति । एवं तिडमानं 
तिविधविमोक्खष्ठखमाबं आपज्ञित्वा सत्तअरियपुग्गरुविभागाय पच्चयो 
होति । 

५२, तत्रिदं तिविधाचपस्सनावसेन पवत्तनतो तिण्णं इन्दियानं आधिप- 
तेय्यवसेन ति बिधविमोक्डयुखभावं आपज्जति नाम । तिस्सो हि अचुपस्सना 
तीणि बिमोक्ख्ुखानी ति बुच्चन्ति । यथाह- 

““तीणि खो पनिमानि विमोक्डषलानि लोकनिय्यानाय संवत्तन्ति, 

सन्बसङ्खारे परिच्छेदपरिवटुमतो समनु पस्सनताय अनिमित्ताय च धतुया 
चित्तसम्पक्खन्दनताय, सम्बस द्खारेषु मनोसयत्तेजनताय अप्पणिहिताय च 





वा कं 
[त 





५१. तदिदं" विपस्सनाभाणं । पिटः वद्रयमानं विया ति शूलधूरतो विवेचनवसेन 
निप्फोयियमानं" सण्हं सण्डं पिष्ठचुण्णं विय निब्बदट्ितकमप्पासं ति निन्बह्ितबीजं कप्पासं | 
विहनमःनं९ च्या ति धनुेन विहञ्जमानं विय । उपमाद्वयेन पि पुनप्पुनं सम्मसनेन 
विपस्सनाभाणष्ष सुखुमतरभावापत्निमाह । यथा यथा हि विपः सनाभावनाबलेन तिक्खा 
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विसदा, सूरा च होति तथा तथा सुखुभरतरा मि होती ति । सङ्कारविचिनने ति पविचय्प । 
सिखाप्परताय सङ्खरेखु॒विय तेस षिचिनने पि उद्‌।सीनं हत्वा तिविधानुपः पनावसेन ॑ 
तिति पकारन्तरस्व अभावतो ¦ ““सत्तधा अद्ारसतधा" ति भादिना विभक्ता पि हि अनुपस्स- । 
नापकारा अनिच्चानुपस्सनादीस्वेव तीसु अन्तोगधा ति मत्थकप्पत्ता विपस्सना तास एव 
वसेन तिति । | 
५२. तत्रा ति तस्मि विमोक्खभुखभावापन्ञने अरियपुर्गकषविभागपस्चयत्थे च । 1 
इदं विपस्सनाजाणं। तिण्णं इन्द्रियानं ति सद्धिन्दरियसमाधिन्द्रियपञ्जिन्द्रियानं। | 
। | १. वद्ियमानं-? २. निप्पद्ितकप्पासं--क०। 
! ३. विहतमानं-क०-सी ०, स्या०, रो०, विहदरमानं-क० । ४, तयिद-म० | 
८ ५. निच्चोरियमानं--क०। ६. विहमानं--स्या० । | 
| | ५ 
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निहेसो | सद्धा रुपेक्ला माणकथावण्णना १५५१ 


धातुया चित्तसम्पक्खन्दनताय, सन्बधम्मे परतो समन॒पस्सनताय, सुञ्जताय 


च धातुथा चिचसम्पक्ष्खन्दनताय । इमानि तीणि विमोक्खथ्खानि रोक- 


निस्यानाय संवत्तन्ती'" तिः । 


तत्थ परिच्छेदपरिवटुमती ति उदयञ्बयवसेन पर्च्छिदतो चेव 
परििडुमतो च । अनिच्चानपस्सनं हि ` “उदयतो पूुन्बे सङ्कार नत्थी" ति 
परिच्छिन्दित्वा तेसं गतिं समन्नेसमानं “वयतो परं न गच्छन्ति, एस्थेव 
अन्तरधायन्ती'' ति परिवटुमतो समवुपस्पति । मनोसखन्तेजनताया ति 
चित्तसंबेजनताय । दुक्लानुपस्सनेन हि सङ्वारेखु चित्तं संवेजेति । परतो 
समनपस्सनताया ति “नाहं, न ममा ति एवं अन्ततो समचुपस्सनताय । 

इति इमानि तीणि पदानि अनिच्चानुपस्सनादीनं बसेन वुत्तानी ति 
वेदितञ्बानि । तेनेव तदनन्तरे पञ्विस्सञ्जने वुत्चं--अनिच्चतो मनसि- 
करोतो खयतो सक्घारा उपहन्ति । दुक्वतो मनसिकरोतो भयतो सङ्खारा 
उपटहन्ति । अनक्ततो मनसिकरोतो सुञ्जतो सह्कारा उपडहन्तो" ति! । 
आधिपतेय्यवसेना ति सम्पयुत्तधम्मानं अधिपतिभाववसेन । अनिच्चानुपस्सनाबहुलस्सं हि 
सद्धिन्द्रियः बलवं होति, दुकलानुपस्सनाबहूरुष्ष समाधिन्द्िय, अनत्तानुपस्सनाबहरस्स 
पञ्जिन्द्रियं ति तिस्सन्नं अनुपस्सनानं वसेन बल्वतरभावं पत्तानि ईमानि तीणि इन्द्रियानि 
विमोकलमूखमावं आपोदेन्ती ति आह-“तिविधानुपस्साना प `` आपज्जति नामा" 
ति। तिविधविमोक्डभावं ति एत्थ के पन तयो विमोक्खा, कानि वा तीणि विमोकल- 
प्रखानी ति अन्तोटीने अनुयोगे विमोक्मुखाधीनत्ता विमोक्लाधिगमस्स विमोक्भुखानि 
ताव दस्तेन्तो-“तिस्सो हि प“ बुच्चन्ती'" ति वत्व। अयञ्च अत्थो पाछठितो ए 
विञ्जायती ति दस्सेन्तो -“'यथाहा'“ ति आदिमा । 


लोकनिय्यानायों ति लोकतो निक्लमनाय, सत्तलोकस्स॒वा वटदुक्खतो निक्ख- 
मनय । परिच्छेदपरिवटुमतो ति उदयन्बयवसेन परिच्छेदतो चेव परिवटुमतों च । समनु- 


जा का ० = 
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१५५६ विसुद्धिममे [ २१. पटिपदाजाणदस्सनाविसुद्धि 


५३, कतमे पन ते विमोक्खा, येसं इमानि अदुषस्सनानि मुखानी 
ति १ अनिमित्तो, अष्पणिहितो, सखुञ्जतो ति एते तयो । उत्त हेत-- 
(.अनिर्चतो मनसिकरेन्तो अधिमोक्छबहुलो अनिमित्तं विभोक््खं पटि 
लभति । दुक्तो मनघिकरोन्तो पस्सद्विबहुरो अप्पणिहितं विमोक्खं परि- 
रमति । अन्ततो मनसिकरोन्ता बेदबहुलो सुञ्जतविमोकष्खं पटिरमती' 
ति।" 


पस्सनताया ति सम्मदेव अनु अनु पर्पनाय संवत्तन्शी ति सम्बन्धो । अनिच्चानुपस्सना 
हि सङ्खारे आदितो उदयेन, अन्ततो बयेन परिच्छिन्ने पस्सति । आदि अन्तवन्तताय दहि ते 
अनिच्चा ति। अनिमित्ताय च धातुया ति सन्बसङ्खारनिमित्तविरहतो “अनिमित्ता ति 
लद्धनामाय असङ्खताय धारया । वचित्तसम्पक्न्दनताया ति परिच्छिन्दित्वा अनुरोम- 
आणादिभावेन सम्मदेव अधिचित्त्स अनुपविसनत्थाय ¦! अष्पणिहिताया ति रागपणिधि- 
भादीनं अभावेन “अप्पणिहिताः” ति कद्नामाय । सुल्जताया ति अत्तसुज्जताय “सुञ्जता' 
ति लद्धनामाय । 

गति ति निभ्बत्तिर । सङ्खारानं सभावविभावनेन संवेजियमानं चित्तं सम्मापयिपत्तियं 
समुततेजितं नाम होती ति आह-“मनोसमृत्तेजनताया ति चित्तसंवेजनताया? ति । 
ममंकारेन अत्तनियसञ्जितस्स वत्थुनो सामिभूतो भत्ता पठमं परामसीयति, ततो अत्तनियं 
ति आह-"“नाहं, न ममा ति एवं अनत्ततो समनुपस्सनतायाः? ति । तीणि पदानी ति 
पर्च्डेदपरिवटुम, मनोसखमुकत्तेजन, समशुपस्सनपदानी ति वदन्ति, “ सम््सङ्खारे'' ति आदीनि 
पन तीणि वाक्यानि तीणि पदानी ति वेदितमभ्बानि । तेनेवा ति अनिच्चानुपस्सनादीनं वसेन 
तेस' तिण्णं पदानं वुत्तत्ता एव । पञ्डहविस्सञ्जने ति “भनिच्चतो मनसि करोतो कथं 
सङ्खारा उपट्ठहन्ती" ति पञहस्स विस्सञ्जने । ` 

५३. एवं विमोक्लमुखानि दस्सेत्वा इदानि विमोक्खे दस्सेतं “कतमे पना" 
ति आदि इतत । अनिच्चतो मनसिकरोन्तो ति अनिच्चानुपस्पनं अनुयुश्जन्तो । अधिमो- 
क्खबहृखो ति सद्धिन्द्रयबहुरो । यस्स विसेषतो अनिच्चानपस्सना तिक्ला सूरा होति, तस्स 
सद्धिन्दरियं अधिमत्तं होति । ““अनिच्चा सङ्खारा' ति दहि आदितो सद्धामत्तकेन पटिपञ्जित्वा 


१. खु०-५-३०१ २. निफत्ति-स्या० 
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निरेसो 1 सङ्क सरुपेक्खाजएणकथावण्णना १५५७ 


५४, एत्थ च अनिभित्तो विमोक्ो ति अनिभिचाकारेन निब्बानं 
आरम्भणं कत्वा पवत्तो अरियमग्गो। सो हि अनिमिचाय धातुया उष्पन्नत्ता 
अनिभितचचो । किलेसेहि च वियुचचा विमोकषखो । एतेनेव नयेन अप्पणिहिता- 
कारेन निग्बानं आरम्भणं कतवा पबत्ो अप्पणिहितो । स॒ञ्जताकारेन 
नि्बानं आरम्मणं कत्वा पवत्तो खुज्जतो ति वे दितव्बो । 





विपस्सनाय उक्कंसगताय तसुपल्ल्वादीसु विय मणिकनकाद)सु पि तेख` अनिच्चतं सातिसयं 
पच्चक्खतो पस्सतो ““सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा ति सत्थरि खद्धा बल्बती पवत्तती ति 
सो अधिमोक्लबहुरो, अधिमत्तसद्धो च होति । तस्स अनिच्चानुपस्सनाबहुकताय अनिच्चा- 
कारतो बु्ठानं होती ति सखो “अनिमित्तं विमोक्खं परिरमती '" ति इुत्तं । पस्सद्धिबहुखो 
ति दुक्लानुपस्सनं अनु युञ्जन्तो ` दुक्ला सङ्खारा, तप्पटिपक्खतो सुखो निरोधो” ति च 
मनसिकारवसेन निन्बानस्स सन्तपणीतस्ुखभावं अधिमुच्चन्तो अभिण्डं पीतिपामोऽजसमायोगतो 
पस्सद्धिबहूगे होति । ततो च अधिमत्तसमाधिन्द्रियपिलामेन रागपणिधिया दूरीभावतो 
अप्पणिहितविमोक्लसमधिगमो होती ति ठुत्तं ' दुक्लतो `"पःˆ पटिक्भती ति। 
बेदबहुरो ति अनत्तापस्सनं अनुयुञ्जन्तो अत्तसुञ्जताय * निपुणजाणविसयत्ता जाणब्हुलो 
होति \ ततो च अधिमत्तपञ्जिन्द्रियपरिलामेन मोहस्स दरीभावतो सुञ्जतविमोक्छसमधिगमो 
होती ति आह-““अनत्ततो ` प ` परटिरभती"” ति । 

५४" यो अनिच्चानुपस्सनाय निमित्तवसेन सङ्कारे परिग्गद्वा विपस्खनं भनुयुञजन्तो 
यत्थ इदं सङ्खारनिमित्तं खनब्बसो नस्थि तं “अनिमित्तं निभ्बानं? ति अनिमित्ताङरिन 
अधिमुच्चन्तो बुहठानगामिनिमग्गेन घटेति । तस्स मग्गो अनिमित्ततो निन्बानं सच्छि$रोती ति 
इच्चती ति आह-“अनिमित्ताकारेन निव्वानं आरम्भणं कत्वा पत्तो अरियमग्गो" 
ति । स्वायं निन्बानस्स अनिमित्ताकारो नेव मग्गेन कतो, न विपस्सनाय, अथ खौ सभावसिद्धो। 
तदारम्मणताय च मग्गो अनिमित्तो ति बुच्चती ति दस्सेन्तो आद-अनिमित्ताय धातुया 
उप्पन्नन्ना अनिमित्तो" ति । यो दुकलारेपस्सनावसेन पणिधिया दृरीभावकरणेन अप्पणिहितं 
अधिगस्चन्तो, यो अनत्तानुपस्खनावसेन मत्तुपलद्धिया दुरीभावकरणेन सुन्जतं अधिमुञ्चन्तो 
ति च आदिना योजेतम्बं । तेनाह-'“एतेनेव नयना" ति आदि । 


-- ~~~ ~~~ ~ 


१, जन तसुञ्जताय-कण ) 
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१५५८ विसुद्धिमगो [२१, पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धि 


५५. यं पन अभिधम्मे “यसिमि समये रोङत्तरं भानं भविति निय्या- 
निक अपचयगामिं दिद्िगतानं पहानाय षठमाय भू मिया पत्तिथा विविच्चेव 
कामेहि पठमं॑श्चानं उपसम्पज्ज विहरति अष्पणिहितं सुञ्जतं' तिः 
एवं विमोक्खद्रयमेब बुं, तं निप्परियायतो विपस्सनागमनं सन्धाय । 

५५, यदि अस्िमम्गो तिविधम्पि विमोक्लनामं छमति, अथ कस्मा अभिधम्मे 
विमोक्लद्वथमेव आतं ति चोदनं सन्धायाह-“ यं पना? ति आदि । तत्थ तं ति अभिघम्मे 
विमोक्चद्यव चनं । निष्परियायतो विपस्सनागमनं सन्धाया ति उजुकमेव विपस्सनतो 
मग्गस्स नामागमनं सन्धाय ठुत्तं । कस्मा२ १ अनिमित्तविपस्सना आगमनीयह्ाने ठत्वा 
अत्तनो मग्गस्स नामं दातुं न सक्कोति । कामं सुत्ते “अनिमिचञ्च मावेदहि, मानानुसयगु्जहाः 
ति' अनिमिरविपस्तना कथिता, सा पन निच्चनिमित्तधुवनिमित्तअत्त निमित्तानि उग्धारेन्ती 
पि सयं निमिचधम्मेषु एव चरती ति सनिमित्ता व होती ति। अपि च अभिधम्मो नाम 
परमत्थदेसना, अनिमित्तमग्गस्स च परमत्थतो हेतुवेकल्लमेव । अनिच्चानुपस्सनावसेन हि 
अनिमित्तविमोक्खो कथितो । तत्य च सद्धिन्दरियं अधिमत्तं होति तं अरियमग्गे एकङ्गम्पि 
न होति, अमग्गङ्खत्ता अत्तनो मग्गस्स नामं दातं न सक्कोति । इतरेसु दुक्लानुपस्सनाय वसेन 
अप्पणिहितविमोक्खो, अनत्तानपस्सनाय वसेन सुन्जतविमोक्खो । 


तेयु अप्पणिहितविमोक्वेन समाधिन्दियं, सुञ्जतविमोक्खेन पञ्जिन्दरियं अधिमतत 
हेती ति तानि अरियमग्गस्स अङ्गत्ता अत्तनो मग्गस्स नामं दातं सक्कोन्ति, न अनिमित्तमग्गो 
तदभावतो ति केचि ! ये पन वदन्ति ““अनिमिरमग्गो आगमनतो नामं अलभन्तो पि सगुणतो 
च आरम्मणतो च नामं ल्मती"ति, तेसं मतेन अप्पणिहितसुञ्जतमम्गा मि सगुणतो प्व, 
आरम्मणतो एव च नामं ल्मेय्यु ति १ तं अधुतं । कस्मा १ मग्गो हि द्वीहि कारणेहि नामं 
रभति सरसतो च पच्चनौकतो चा ति, सभावतो च पर्पक्खतो चा ति अत्थो । अप्पणिहित- 
मग्गो हि रागपणिधिआदीहि विमत्तो सुड्यतमग्गो रागादौ हि सुञ्जो एवा ति ते सरसतो 
नामं लभन्ति । तथा अप्पणिहितमग्गो पणिधिस्स पटिपक्लो, सुञ्चतमम्गो अचामिनिवे- 


-- -~ 


६, अभि० १-८६,८७ । 
२. यस्मा--स्या० । ३. खु०~ १-३१८ पिट् छत्तनिपाते । 
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५६, विषस्षनानाणं हि किश्चापि पटिसमस्मिदामग्गे- 


'अनिच्चायुपस्सनाजाणं निच्चतो अभिनिषेसं यश्चती ति' सुञ्जतो 
विमोक्खो । दुक्खासुपस्सनानाणं सुखतो अभिनिवेसं । अनत्तानुपस्सनानाणं 
अत्ततो अभिनिबेसं श्वत ति सुञ्जतो बिमोक्खो'' तिः एवं अभिनिवेसं 
मुश्वनवसेन सुञ्जतो विमोक्खो तिच, 

““अनिच्चाचुपस्सनाजाणं निच्चतो निमित्तं शश्वती ति अनिभित्तो 
विमोक्खो । दुक्लानुपस्सनाना्णं सुखतो निमित्त, अनत्ताुपस्सनाजाणं 
अत्ततो निमितं भुश्चती ति अनिमित्तो विमोक्खो" तिर्एवं निमित्तं युश्चन- 
वसेन अनिमित्तो विमोक्सो ति च, 


“अनिच्चाचुषस्सनाजाणं निच्चतो पणिधि भ्श्चती ति अष्पणिहितो 
विमोक्खो । दुक्खाचुषस्पनानाणं सुखतो पणिधिं ¦ अनत्तानुषस्सनाजाणं 
अत्ततो पणिधिं भ्ुश्चती ति अष्वणिहितो बिमोक्खोःतिः एवं पणिर्धिं मुन 
बसेन अप्प णिहितो विमोक्खो ति च षृत्तं । 


सा भ = ००० ७०० ~~ --~ ---~---~----~-- 





सस्स एवा ति ते पच्चनीकतो नामं लमन्ति अनिमित्तमगगो पन सगादिनिमिचानं, निच्चनि- 
मिच्ादीनं वा अभावेन सरसतो एवं नामं छभति, नो पञ्चनीकतो । न हि सो सङ्खारनिमिचा- 
रग्मणाय अनिच्चानुपस्सनाय पयिपक्खो, सखा पनस्स अनुलखोमभवे छिताति सन्बथापि 
अभिषम्मपरसियायेन अनिमिच्मग्गो न कम्भति । तेन वुत्त “तं निप्परियायतो विपस्सना- 
गमनं सन्धाया ति। 


५६. यस्मा पुत्तन्तपरिवायेन अनिमिचमग्मो लभ्भति । बुद्धानगामिनी हि विपस्सना 
यं यं सम्मसन्ती बुठानं गच्छति, तस्ख॒तस्स वसेन आगमनीयञ्चाने ठत्वा अत्तनो मग्गस्स 
नामं देति, तत्थ अनिच्चतो बुषठहन्तस्स मग्गो अनिमित्तो होति, दुक्खतो बुहन्तस्स अष्प- 
णिवो. अनचतो बु्हन्तस्स सुञ्जतो, तस्मा सुत्तन्तसंबण्णना एसा ति कत्वा इध तयो पि विमो- 


१. अभिनिवेसा मुच्चती ति-पासियं । 
२. खु ०-५-३१२। ३. खु०- ५-३१३। 
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तथा पि तं सङ्करनिमित्तस्स अबिजहनतो न निप्परियायेन अनिमित्तं । 
निप्परियायेन पन सुञ्जतश्चेव अप्पणिहितश्च । तस्स च आगमनवसेन 
अरियमग्गक्डणे बिमोक्खो उद्वटो । तस्मा अप्पणिहितं सुञ्ञतं ति षिमो- 
कव॒द्वयमेष वुत्तं ति बेदितन्चं ! अयं तवेत्थ विमोक्खकथा । 

५७, यं पन वुत्तं “सत्तअरियपुग्गरविभागाय पच्चयो होती ति, तस्थ 
सद्धानुसारी, सद्धाबियुत्तो, कायसिक्ख,' उभतोभागविशत्तो, धम्माचुसारो, 
दिद्टिप्पत्तो,* पञ्जाविषत्तो ति ऽमे ताब स्च अरियपुम्गखा। तेसं विभागाय 
हदं सङ्खारुपेक्लानाणं पच्चयो होति । 


का 
-~~---~~ = 
~ - --~ ~~~ ~ -----~--- - ----- 


क्खा उद्धा । यं पन पटिसम्भिदामग्गे अभनिवेसनिमित्तपणिधिमुञ्चनं उपादाय तिस्स- 
न्नम्पि अनुपस्सनानं तदागमनवसेन तदन्वथरस्स मग्गस्स च सुञ्जतविमोक्लादिभावो निदि्धो, 
तस्स परियायभावे वक्चन्बमेव नत्थी ति दस्सेतं- विपस्सनाजाणं ही"ति आदि ठुत्तं। विप- 
स्सनाञाणं पटिसम्भिदाममगे “अप्पणिहितो विमोक्लो ति च किञ्चापि उुचं ति सम्बन्धो । 


अनिच्चानुपस्सनाज्याणं ति “अनिच्चा सङ्खारा'' ति अनुपस्सनावसेन पवत्तनाणं | 
निच्वतो असिनिवेसं मुञ्चती ति “ते निच्चा ति नच्चाकारतो पवत्तमिच्छाभिनिवेखविद्ध - 
सनवसेन, तदन्वयं पन मग्गजाणं सथुच्छेदवसेन मुञ्चति । इती ति तस्मा । अनिच्चामिनिवेसतो 
रित्तताय वियुत्तताय च सुञ्जतो विमोक्खो । सेसपदे§ पि एसेव नयो । 


तं ति तिविधं विपस्सनाजाणं | तत्थ यम्स परियायतो, यस्स च निप्परियायतो नामञामो, 
तं दस्सेतं-“सङ्कारनिमित्तस्साः ति भादि इं । न निप्परियायेन, भथ खो परियायेना ति 
भत्थो । तस्मा ति निप्परियायकथाभावतो । विमोक्खदरयमेव वुत्त अभिधम्मे ति अधि 
प्पायो । एत्था ति एतरसिम विपस्सनाधिकारे । तिबिधविमोक्लमुखभावं आपष्जित्वा"ति 
एतस्मि वा उदेसवचने । 


५७. तेसं विभागाया ति तेसं यथादुत्तानं खत्तन्रं अरियपुग्गलानं सद्धानुस।रिआदि- 
भावेन विभत्तसभावताय । 


१, कायसक्खौ-सी ०; स्या०, ३० । २. दि द्िप्पत्तो-क० । 
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ठनेस सा वि खत्तो । 
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५८, यो हि अनिच्तो मनसिकरोन्तो अधिमोक्बहुलो सडिन्दियं 
पटिलभति, सो सोताप्तिमग्गक्छणे सद्ानुसारी होति । सेसेखु॒सक्तसु 





५८. सद्धिद्द्रियं पटिरभती ति सद्धानुसखारिभाविताकारणभूतं अधिमत्तं सद्धिन्द्रियं 
पटिलभति । अधिमोक्खनहुख्ताय ` सद्िन्द्रियाधिमत्तताय च कारणं देष्ठा इत्तमेव । अपि च 
अयमेत्थ सङ्खं परथो--अनिच्चाकारसल्लक्लणस्स सद्धाभिबुद्धिया उपनिस्सयभावतो तदन्वये 
मग्गे सद्धा तिक्लतरा होति, तेन अहमको सद्धानुसारी नाम होति । सेसेसु सत्तसु ठनेसू 
ति पठमफलतो पाय याव अग्गफला स्स ठनेयु । “ सत्तु ठ नेसूः ति कस्मा दुत्त, नन 
सेसेख छसु ठानेसु सद्धाबिसुत्तो, अग्गफले पन सचायं असूपठ्ज्ञानलामी, उभतोभागविमुत्तो 
होति, नो चे अरूपरज्ञानलाभी, पञ्जाविमुत्तो, न सद्धाविुततो । अभिधम्मे हि - 

‹“ कतमो च पुग्गलो सद्राविमुत्तो १ इधेकच्चो पुग्गलो "इदं दुक्खं! ति यथाभूतं 
पजानाति, “अयं दुकष्लसमुदयो, ति, “अयं दुक्खनिरोधो' ति, "अयं दुक्खनिरोधगामिनी परि- 
पदा ति यथाभूतं पजानाति । तथागतप्पवेदिता चस्स धम्मा पञ्ञाय दिद्धा होन्ति, पञ्ञाय 
चस्स दिस्वा एकञ्च आसवा परिक्खीणा होन्ति, नो च खो यथादिद्धिप्पत्तस्स । अयं बुच्चति 
पुग्गलो सद्धाविमत्तो”ति * -- 
एकष्चासवपरिक्खयवचनतो सखद्धाविमुत्तत्स सेक्वभावो विञ्जायति, न असेक्वभावो | 
अद्वकथायञ्च “द्रं धुरानि, दे अभिनिवेसो दवं सीसानी” ति बचनतो नत्थि अरदतो सद्धा- 
विमुत्तता ति १ सञ्चमेतं निप्परियायतो । निप्परियायकथा हि अभिघम्मो, इध पन परियायेन 
एवं वुत्तं । यदि परियायतो अरहतो सद्धाविमुत्तता, को पन सो परियायो १ सद्धाविमुत्तन्वयता । 
यो हि अग्गमग्गक्खणे सद्धाविमृत्तो होति, सो अग्गफलक्खणे पि तदन्वयताय सद्धाविमत्तोति 
पटिसम्भिदामगगे परियायेन इुत्तो ति इधा पि तथेव वत्तं । अथवा सद्धाविमुत्तसदिसताय 
अरहा सद्धाविमुत्तो । का पनेत्थ सदिसता १ यथा सद्धाविमुत्तस्स सेक्खस्स किलेश्चक्खयो कुण्डेन 
असिना कदलिच्छेदसदिसो ' नो च खो यथादिङ्िपपत्तस्सा " ति वचनतो. एवं तदन्वयस्सा पि 
अरहतो ति अयमेत्थ सदिसता । किं पन नेसं किंङेसपहाने नानत्तं अत्थी ति १ नस्थि अथ 
कस्मा सद्धाविभुत्तो दिषठप्य्तं न पापुणाती ति १ आगमनीय नानत्तं न । दिद्धप्पो हि आगम- 


१. अभि०-४-१११ | 





१५६२ विसुद्धिमग्गे [ २१. पटिपदाजाणदस्सनविसुद्धि 


५९. यो पन दुक्खतो मनसिकरोन्तो परस्सद्विबहुलो समाधिन्द्रिय ५ 
परिलभति, सो सञ्बत्थ कायसकखि नाम होति । अरूपञ्ज्ानं पन पत्वा 
अग्गफ़लप्पो उमतोमागविसुत्तो नाम होति । 


त क द -------- ~~~ ~~~ 
-------- -~------------- कः व, 
~-- ~ ~~ ~~" 







| नम्ह केसे विक्लम्भेन्तो अप्पकसिरेन अकिलमन्तो मिक्लम्भेतुं सक्कोति, सद्धाविमुत्तो | 
| | किच्छेन कंसिरेन विकलम्भेतु' सक्कोति । अपि च पञ्ञाय पि नेसं वेमत्तता । सा च यावतिका र 
॥ | करभतेवा ति बदन्ति । एवञ्च कत्वा पठममग्गादीमु सति पि इन्द्रियसमत्ते सद्धादीनं तिक्खता- ^ 
| वचनम्पि शषमस्थितं होति । । 
| ५६. सो ति दुक्लतो वृद्धितो । सब्बस्था ति अद्वयु पि ठनेसु ) ननु च अह्कथायं | 
। | "षर धुरानी" ति नियमितत्ता पठममग्गक्खणे सद्धानुसारी वा सिया, धम्मानुसारी वा १ इध | 
| | न * सद्धानुसारी युत्तो, कायसक्िवता पि अरहतो नत्थि । अभिधम्म हि-- | 
| | “कतमो च पुगगले कायसक्खी १ इषेकच्चो पुग्गलो अह ॒विमोक्खे कायेन 
॥ | फुसित्वा विहरति, पञ्जाय चस् दिस्वा एकञ्चे आसवा परिक्लीणा होम्ति । अयं इच्चति 
| ॥| पु्गलो कायसक्खी?ति२-- 
। (4 | एकच्चासवपरिक्लयवचनतो कायसकिखिनो सेक्खभावो ब विञ्जायती ति१ सच्चमेतं 
( | | निप्परियायतो, इध पन परियायेन वत्तं । कोपन सो परियाधो ति १ कायसक्णखिसदिसता। 
| | | | | उपचाररूपञ्क्ञानसमाधितो हि सातिसयं भरूपसमाधिसम्फस्तं लद्धा निभ्वत्तौ ति एकञ्चासवपरि- 
| ॥ | कलयं उपादाय कायसक्खी'' ति वत्तम्बपुगगलेन सातिसयसमाधिसम्फस्तदधिद्ानासवपरिक्ख 
। | | यसामञ्ञं अपेकिलित्वा कायसक्ली विय कायसक्खी ति अरहा पटिसम्मिदामम्गे वृत्तो 
|; ति श्या पि तमेव नयं गहेत्वा अरहतो पि कायसक्रिवता वृत्ता ! बुत्तन्तसंबण्णना देसा ति । 
। ¦! निप्परियायेन पन पठमफलतो पष्ठाय छसु ठनेसु कायसक्खली नाभ होति+ सो च खो अहखमा- 
| | | पत्तिक्ाभी, न विपस्सनायानिको सुक्खविपस्सको, उपचारमत्तलाभी, रूपञ्क्षानमत्तकामी वा । | 
| | । पस्सद्धिबहुखो ति च पस्सद्धिसीसेन समाधि इत्तो ति सातिसयसमाधिलामी समथयानिको व 
| | | अधिप्येतो, खमथयानिकस्सेव च कायसक्िलिभावो देषा इतो । अरूपञ्छानं ति चतुन्निधं | 
| ॥ | अरूपञ्ज्लानं । तत्थ पन एकरप लद्धा अरहत्तं पत्तो उभमतोभागविमुत्तो एव होती ति इममत्थं 
ध १, पन-क० । २, अभि०-३-११० पिदर । | 
| ५ 

















निहसो | सद्धुगरपेक्खानाणकथावण्णना १५६३ 


६०. यो पन अनत्ततो मनसिकयोन्तो वेदबहुलो पञ्जिन्दरियं 
पटिलभति, सो सोतापत्तिमगाक्छणे धम्मानुसारी होति । छ उने 
दिद्िष्पत्तो अग्गफले पजञ्ञाविसुत्यो ति । 


६१. वुत्तं हेतं--“अनिच्चतो मनसिकरोतो सद्धिन्द्रियं अधि- 
मत्तं होति । सद्विन्दरियस्स अधिमत्तत्ता सोतापत्तिमग्गं पटिलमति, तेन 
वुच्चति सद्धाचुसारी"'ति । तथा ““अनिच्चतो मनसिकरोतो सद्विन््रयं 
अधिमत्तं होति, सद्विद्धियस्स अधिमत्तत्ता सोतापत्तिफलं सच्छिकतं होति, 
तेन बुच्चति सद्धावियुत्तो"ति आदि ।' 

६२. अपरभ्पि वुत्तं -“सदहन्तो विषत्तो ति सद्वावि्त्तो । 
फुडन्तः सच्छिकतो ति कायसक्ि । दिडन्तं* पत्तो ति दिद्धिप्पत्तो । 
सदन्तो विषुच्चती ति सद्राबि्ुतो । श्ानफरसं पठमं फुषति पच्छा 


[१ त 


दस्से॒ “अरूपञ्छान” मिच्चेव वुत्त, न “चत्तारि अरूपज्ज्लानानी” ति । तेनायं चतु 
अरूपसमापत्तीनं, निरोधसमापत्तिया च वसेन पञ्चविधो होति । एस नयो कायसक्ठिम्हि पि | 
दीहि भागेहि दे बरे विषृत्तो ति उभतोभागविमुत्तो । 

६०. पञ्जवतो निपुणतरा, गम्भीरा च अत्था पाका हत्वा उपद्वहन्ती ति अनत्ततो 
मनसि करोतो वेदबहृलता, पञ्जिन्दरिपपटिलाभो च दुत्तो । धम्मानुसारी होति पञ्जिन्दरि- 
यस्स अधिमत्तत्ता । पञ्जा हि इध “शवम्मो”ति अधोप्पेता* “सच्चं धम्मो धिति चागो 
ति भदीसु* विय । 











६१. यस्सा पाछिया वेन इध अरियपुग्गरस्स मद्धाविमुत्तादिभावो वुत्तो तं पारि, 
दस्सेतु “वुत्तं हेतं"ति आदि आरद, तं सुविञ्जेय्यमेव । 

६२. सद्धिन्द्ियस्स अधिमतत्ता सद्धाविमुत्तोः ति एवमादि अत्थस्स साधकं अपरम्पि 
वुत्तं । “सदहन्तो वियत्तो” ति एतेन सभ्बथा अविमुत्तस्त सद्धामतेन विमुत्तमावदस्सनेन 


1 


१. खु०-५-२९५ । २, फट्रत्ता-घु ०-५-२९४ । 
३. दि द्ित्ता-षु०-५-२९४ । ४, अधिप्पेतो-क० । 
५. खु ०-३२-१५ पिदर जातके । 

१६६ 























| । | | | | १५६४ विसुद्धिमणे [ २१. परिषदा जाणदस्सनविसुद्धि | 
|॥ निरोधं निन्बान सच्छिकरोती ति कायसक्खि । दुक्खा सङ्ञारा, खलो 
||| निरोधो ति बातं होति द्रं विदितं सच्छिकतं, फसितं पञ्जाय) ति 
|| दिद्टिप्पत्तो'"ति ।' | | 
| ॥ | । सद्धाविपततस् सेकंवमावमेष वरिमविति। सद्धाविमत्तो पि वा सदाय भचिमृत्तो ्. 
| ¢| ति अत्थो | । 
|॥ फडन्तं सच्छिकतो ति फुदानं अनन्तर पुद्धम्तो, पुष्ठानं अरूपज्कानानं भनन्तरो | 
। ॥ 1 कालो ति अधिप्पायो, अच्चन्तसंयोगे चेतं उपयोगवचन, ुद्ानन्तरकालमेव सच्छिररणूपायेन 
| ॥ | सच्छिकातम्बं सच्छाकासी ति वुत्तं दोति। भावनपुंसकं वा प्तं यथा ""ए.कमन्तं' ति. । यो 
| १, | दि अरूपज्क्षानेन रूपकायतो नामकायेकदे सतो च विक्खम्भनविमोक्खेन विमुक्तो, तेन निरोघ- 
| ॥ सङ्खातो विमोक्लो आलोचितो * पकासितो विय होति, न पन कायेन सच्छिकतो, निरोधं पन 
| | | आरम्भणं कत्वा एकच्चेषु आसवेषु खेपितेसु तेन सो सच्छिकतो व होति । तस्मा सो सच्छि- 
( | | कातम्बं यथा आलोचितं* नामकायेन सच्छाकामी ति कायसक्खी ति बुच्चति, न त॒ विमत्तो 
| | | | एकच्चानं आसवानं अपरिक्खीणत्ता । दवि्रन्तं पत्तो ति दस्सनसङ्खातस्स सोतापत्तिमग्ग- 
| | | जाणस्तः अनन्तरं पत्तो ति वुत्त होति । पठमफक्तो पञ्ठाय हिं याब अग्गमग्गा दि द्धिप्पत्तो 
।॥ | | ति ““दिद्धिथा पवत्तोः ति वा पाठो, चतुखस्चदस्सनसङ्खाताय दिष्टया नियोधं पत्तो ति 
| | अत्थो । इमे च बद्धाविमुत्तादयो तयो परमत्थतो अपरियोसितजाणकिच्चा ति तं नयं दस्सेतु 
( | | “सदन्तो विमुज्चती” ति आदि वुत्तं । ्ञानफस्सं ति सातिखयं श्ानफस्सं । तेन अरूप- 
|| | | | उज्ञानपस्सो सङ्गतो होति । 
॑ 1 | | '"दुक्खा सङ्करा ति जातं होती तिऽ इमिना दुक्खसच्चपटिवेधमाह, सुखो 
| र | | निसेधो ति जातं होती” तिऽ इमिना निसोधस्चच्चपटिवेधं । तदुभयेन च समुदयमग्ग- 
॑ । | खच्चपयिवेधं नानन्तरियकभावतो । ““जातं होती'' ति इमिना दुतियमग्गकिच्चं “दि 
| ( §। १. खु०-५- २९४ । 
| । | २. अन्तो-स्या० । २. वि०-१-३ पिदर । 
| ४. आरोपितौ-स्या०; क० । ` ५. आरोपितं-स्या० । 
| .. | | ६. सोता पत्तिमग्गजाणवि च्चस्स-क० । ७, जाणं हीती ति~ स्या० । | 














निहेसो | सद्धुःरपेक्लाजाणकथावण्णनां १५६५ 


६२. इतरेसु पन चतूमु सद्धं अनुसरति, सद्धाय बा अनुसरति 
गच्छती ति सद्धानसारी । तथा पञ्जासह्कातं धम्मं अनुसरति, धम्मेन वा 
अजुसरती ति धम्मानुसारो, अरूपज्छ्ानेर चेव अरियमगेन चाति 
उभतोभागेन बिषत्तो ति उभतोभागविषुत्तो । पजानन्तो विद्ठत्तो ति 
पञ्जाविसुत्तो ति एवं बचनत्थो वेदितब्बो ति । 
 सह्वारपेक्छानागं ।' 


~ ~ +" ~~~ ~ ----- 





~-~-~_-~--- -- ~ ----न 


होती" ति इमिना ततियमग्गकिच्चं ‹ विदितं होती ति इमिना चतुत्थमगगक्रिच्चं, 
“"सच्छिकतंः' ति ईमिना पठमफलकिञ्चं ““फुसितं” ति इमिना सेसफलद्रयकिच्चं | ईति 
दि द्धिप्पत्तस्स भरग्गफल्जाणन्यापारदस्सनानि इमानि पदानी ति वदन्ति | 


६३. इतरेषु ति सद्धानुसारिभा दपदेसु । सद्धं अनुसरती ति आगमनीयद्ठाने ठितं 
सद्धं अनुगच्छति । यथा सा तिक्खा सूरा अहोसि, मग्गक्खणे पि तदनुरूपमेव पवत्तेती ति 
अत्थो । सद्धाय वा अनुसरती ति सद्धाय कारणभूताय सञ्चपटि वे धस्स अनुरूपं सरति 
गच्छति, परिपल्जती ति अत्थो । द्वीहि पि अत्थविकप्पेहि सद्धाय अधिमत्ततं येव विभावेति । 
धम्मानुसारी ति एत्या पि एसेव नयो । उभतोभागविमृत्तो ति द्वीहि भागेहि दे वारे 


विमत्तो, रूपकायतो च नामकायतो च विक्खम्भनवसेन, समुच्छेदवसेन च विमृत्तो ति अत्यो | 
अरूपन्ज्लानेन रूपकायतो च नामकायेक देतो च विमत्तो, अरियमग्योन नामकायतो विसुत्तो 
ति उभोहि भागेहि दवे वारे विधृतत्ता उभतोभागविमृत्तो । पजानन्तो विमृत्तो ति पठम- 
उञ्ञानफस्सेन विना परिजाननादिप्पकारेहि चत्तारि अरियसच्चानि जानन्तो पटिविज्ज्न्तो तेसं 
किच्चानं मत्थकप्पत्तिया निद्धितक्रिच्चताय विसेसेन मुत्तो ति विमृत्तो । .. 


अयं पनेत्थ निप्परियावतो सङ्खपकथा--पश्प अनिच्चाकारतो बु्ठनं होति सो 
अधिमोकलबद्लो स ्न्दरियस्स तिक्ख्भव्रेन पठममग्गक््वणे सद्धानुसारी नाम होति, मन्् 
छसु ठनेखु सद्धाविमृत्तो । अग्गफल्क्वणे पञ्जाविमुत्तो नाम होति। तथा यस्स 
दुक्लाकारतो बुद्ठानं होति, तक्स पस्सद्विबहुलताय समा घन्द्रियं अधिमत्तं होति दुक्लुपनिसाय 
सद्धाय पि तिम्बतरत्ता, धुरनियमतो च । सो पि पठममग्गक्वणे सद्धानुसारी एव होति, 
मने छसु उनेषु सद्धाविमुत्तो, अन्ते पञ्जाविमुक्तो च होति ¦ यस्स पन अनत्ताकारत। 


१. इदं पदं कत्थचि पीहन्पोत्थके नत्थि 
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६४, तं पनतं पुरिमेन जाणद्रयेन अत्थतो एकं । तेनाह पोरणा-““इद्‌ 
सङ्खाल्पेक्खानाणं एकमेव तीणि नामानि रमति, हेडा शञ्चितुकम्यताजाणं 
नाम जातं, मज्ज पिसह्घापस्सनानाणं नाम, अन्ते च शिखाप्पत्तं सज्ञा 
रुपेक्खानाणं नाम" | 


६५. पाथियम्पि वुत्तं “कथं यश्ितुकम्यता-पटिसद्ा-सन्तिडना 

पञ्ञा सह्वास्पेक्लासु जाणं १ उप्पादं युञ्चितुकम्यता-पटिसह्ा-सन्तिना 

पञ्जा सह्वारुपेक्खांसु जाणं । पत्तं ` प. ` ` निमित्तं ` "प" ` उपायासं युचि 

त॒कम्यता-पटिसङ्का-सन्तिटना पञ्जा सह्लारुपेक्खासु जां । उप्पादो दुक्खं 

तिप भयं ति " "पः. -साभिसं ति - "प" "उष्पादो सङ्खारा ति "प्‌. 

उपायासो सङ्खारा ति मुभ्चितुकम्यता-परटिसङ्खा-सन्तिडना पन्ना सङ्खा 
रुपेक्ासु जाण'' ति ।' 


---- ------~- 


या पि = ह कायक 
याया क ति 


बद्ानं होति, सो वेदबहुलो पञजन्द्रियस्स तिक्लमभावेन पठममण्णक्वणे धम्मानुसारी 
एव होति, भन्ज्े छसु ठनेसु दि द्विप्पत्तो, अन्ते पञ्नाविमुत्तो एव होति । इमे पन न 
अ्टविमोक्ललामिनो, अहविमोक्ललामी पन गठममगक्लणे सद्वानसारी वा धम्माुसारी 
वा सिया । भन्ते छस ठनेसु कायसकली, परिषोसाने उभतो भागविमुक्तो ति । 


सङ्खारुपेक्खाजाणं । 


&४.यतं | विमोक्खमुखभावं आपन्जित्वा सत्तअरियपुग्गल्विभागाय च पच्चयो होती 
ति बुसं, तं पनेतं सङ्खास्पेक्वानाणं । पुरिमेन जाणद्वयेना ति स॒ञ्चिठकम्यतापटिसङ्खानु- 
पर्सनाजाणद्ययेन अत्थतो एकं, पवत्तिभकारमेदतो नानं ति अधिप्पायो । यथा--इत्तमत्य 
अघकथाय पावा च साघेतं ““तेनाहू"” ति आदि इच । सुञचितुकम्यतापञचनुपायकरणजाणानि 
पि सङ्खारेख उदासौनभावेनेव पवत्तनतौ सङ्ास्पक्लासभन्जानेव हन्ती ति बुचं “इदं सङ्का- 
रपेक्लाजाणं एकमेव तीणि नामानि र्भती" ति । तेन खद्ध(सुपेक्लाबोहारो मुञ्चितुक- 


भ्यतादिजाणसमुदायविखयो ति दस्सेति । 


| 

| 

| । 
| | 
#॥ `: 
| 

| | 
| | 
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६६. तत्थ यञ्चितुकम्यता चसा परटिसङ्खा च सन्तिहना चा 
ति सुचितुकम्यतापटिसङ्कासन्तिद्ठना । इति पब्बभागे निच्विदानाणेन 
निन्विन्नस्स' उप्पादादीनि परिच्चजितुकामता अञ्चितुकामता । मुञ्च- 
नस्स उपायकरणत्थं मजे परिसङ्कानं पटिसद्ला । घु ञ्चित्वा अवसाने अज्चु- 
पेक्खनं सन्तिहना । यं सन्धाय ““उप्पादो ` सह्कारा, ते सद्वारे अन्चु 
पेक्खती ति सह्वारुपेक्खा"'ति आदिः वुत्तं । एवं एकमेविदं नाणं । 

६७. अपि च इमाय पि पाल्या इदं एकमेवा ति वेदितब्बं । 
वुत्तं हेतं--““या च मुञ्चितुकम्यता, या च पटिसह्वाचपस्सना, या च 
सङ्खारुपेक्खा, इमे धम्मा एकत्था, अयञ्जनमेव ना्नं'"तिः । 

६८. एवं अधिगतसह्वारुपेक्खस्स पन इमस्स ट पुत्तस्प 
विपस्सना सिखाषप्यत्ता बुद्रानगामिनी दोति। सिखाप्यत्ता 
विपस्सना ति बा बुद्ानगामिनी ति वा सह्वारुपेक्खादिनाणत्त- 


६६. उप्पादादिनी ति उप्पादपवत्तादि नपदेसेन उत्त सङ्खरे । परिच्चजितुकामता 
ति तप्पटिबन्धछन्दरागप्पदानेन विस्सन्जि {कामता । परिसङ्कानं ति पुनप्पुनं तीरणं | 
मुञ्चित्वा ति निराल्यमावापत्तिया अपेक्ल।विस््ज्जनवसेन विस्सञ्जित्वा । अवसाने ति 
तथाकरणस्स उत्तरकाठं । याव निभ्बानखम्पक्खन्दन। न इेज्ज्ञति, ताव विचिनने पि उदासीन- 
ताय जाणस्स सन्तानवसेन पवि सन्वायाह--“अञ्जुपेक्नं सन्तिटना'' ति । एवं ति 
अन्छपेक्लनाकारसामन्जतो ““सुञ्चितुकम्यता च सा सन्तिषना चा ति बुत्ताकारेन । 


६७, इमे धम्मा ति इमे जाणसङ्खाता धम्मा, जाणपरियायो वा इध घम्म-सदो, 
तस्मा इमानि जाणानी ति अत्थो | एकत्ता ति एकसभावा । 


६८. वुद्धानगामिनी होति उद्यनगमनतो । सङ्खारुपेक्खादिन्याणत्तयस्सा ति सङ्घा 
सपेक्लान॒खोमगो्रभुसञ्जितस्स जाणत्तयस्स । किंच्चवसेन पवत्तिद्धानेवसेन पि लोकियजाणानं 


या मि 
सा 


१. निग्बिन्दन्तस्स-रो ०, क० । २. खु०-५-६८ । 
३. खु०५-२०७। 
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यस्सेव एतं नामं । सा हि सिखं उत्तमभावं पत्तत्ता सिखाप्पन्चा । बुडानं 
गच्छती ति बुद्टानगामिनो। बुदानं बुच्चति बदिद्धानिमित्तभूततो अभिनि- 
विडबर्थुतो चेव अज्छत्तपवत्ततो च वुदहनतो मग्गो, तं गच्छती ति बुहान- 
गामिनी, मगोन सद्धिं षटियती ति अत्थो । 

६९. तत्रायं अभिनिवेसवुद्धानानं आविमावत्थाय मातिका-अञ्छत्त 
अमिनिषिसित्वा अञ्खत्ता' बुागि, अज्खत्तं अभिनिषिसित्वा बहिद्धा 
दधाति, बहिद्धा अभिनिषिसित्वा बहिद्धा बुद्धाति, बहिद्धा अभिनिबिसिता 
अज्त्ताः बुद्धाति, रूपे अभिनिविसिखा रूपा बुदधाति, सूपे अ्रभिनिविसित्वा 
अरूपा बुद्धाति, अरूपे अमिनिविसिस्वा अरूपा वबुह्धाति, अरूपे अभिनिवि- 
सित्वा रूपा वुद।ति, एकप्यहारेन पञ्चहि खन्धेहि बुद्धाति, अनिच्चतो 
अभिनिविसित्वा अनिच्तो वुद्धाति, अनिचतो अभिनिविसित्वा दुक्खतो । 
अन्ततो बुद्धाति, दुक्लतो अमिनिविसित्वा दुक्खतो । अनिच्तो । अन 
ततो वबुद्ाति, अनक्ततो अभिनिविसित्वा अनत्ततो । अनिच्चतो; 
दुक्खतो बुद्राति । 


यि 1 क न्न 


उपरि ठितत्ता बुर ` उत्तम भावं पत्तत्ता"ति । निमित्तभूततो ति विपस्सनाय आरम्ममभूततो 


सम्धपञ्चकतो । तेनाह “अभिनिविद् बल्थुतो ति । तजञ्ि विपस्सनाय गोचरकरणसङ्खातेन 
अ।भनिवेतेन अभिनिविष्ठवत्थुं ति पवुर्चति । तं पनेतं ससन्ततिपरियापन्नम्पि परतो दिदहिताय 
““बहिद्धा” ति वुत्तं तदेव हि “बहिद्धा सन्बनिमित्तानी' ति तत्थ तत्थ वुच्चति । अञ्छत्त 
पवत्ततो ति ससन्ताने भिच्छादिद्धिपवत्तनभादितो, तदनुवत्तककि केसकंलन्धेदि च । तञ ससन्त. 
तियं किडेसप्पवचभावतो, तन्निमित्त असति मम्गभावनाय उप्पज्जनकउपादिन्नक्लन्धपवत्त- 
भावतो च तथा उुत्तं । बुदद अ नेसं आरम्मणाकरणं, आयतिं अनुप्पत्तिधम्मतापादनञ्च । 
घटियति अच्नो अनन्तरमेव मग्गसमुप्पच्तितो । 

६६. त्रा ति तस्मि अभिनिविद्वल्युतो बुदृहनतो” ति सङ्क पवचने । अज्ज्चत्तबहिद्धा 
ल्पारूपपपञ्चक्लन्धलक्लणत्तयवसेन भयं मातिका उदेसो । अज्जत्तं अभिनिविसित्वा 





१, अञ्छत्तं = अभिण द्रू- १-२६० 
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७०, कथं १ इधेकच्चो आदितो ब अञ्छत्तसह्वारेसु अभिनि विसति, 
अभिनिविसित्वा ते पस्सति। यस्मा पन न सुद्धअन्खत्तदस्सनमत्तेनेव 
मगबुानं होति, बहिद्धा पि दद्रन्बमेव, तस्मा परस्स खन्धे पि अनुषा- 
दिण्णसङ्कारे पि अनिच्चं दुक्वमनत्ता ति पस्सति । सो कलेन अनज्छत्त 
सम्मसति, कलेन बहिद्धा । तस्सेवं सम्मसतो अज्क्षत्तं सम्मसनकषे 
विपस्सना मग्गेन सद्वि घदियति। अयं अज्भत्तं अभिनिविसित्वा 
अज्जत्ता वुह्वाति नाम । सचे पनस्स॒बहिद्धा सम्मसनकाले विपस्सना 
मगगेन सद्धिं घटियति, अयं अज्क्चन्तं अभिनिषिसित्वा बदहिष्धा वदाति 


नाम | एस नयो बहिद्धा अभिनिविसित्वा बहिद्धा च अज्छ्त्ता च 


वुदराने पि । 


७१, अपरो आदितो ब॒ रूपे अभिनिविसति, अभिनिविसित्वा 
भूतरूपञ्च उपादारूपञ्च रासि कत्वा पस्सति । यस्मा पन न सुद्धरूष- 
दस्सनमत्तेनेव बुद्धान होति, अरूपम्पि दडग्बमेव । तस्मा तं रूपं आरम्मणं 
कत्वा उप्यन्नं वेदनं सञ्जं सङ्खारे विञ्जाणञ्च “इदं अरूपं ' ति अरूपं 





ति ससन्ततिपरियापन्नेखु खन्घेसु विपस्सनं पछ्पेत्वा । “अज्जत्ता वुद्ाती"” ति इदं ुहठान- 


गामिनिया अज्ज्त्तारम्मणत्ता परियापतो वुत्तं, निप्परियायतो पन मग्गो सभ्बतो पि बुह्काति। 
बहिद्धा वद्धाती ति आदीषु पि एसेव नयो । एकप्पहारेना ति एकन्ड्ं, तं पन अन््त्ता- 
दिविभागं अकत्वा “यं किञ्चि समुदयघम्मं, सम्बं तं निरोघधम्मं'” ति१ अविभागेन बु द्वानगा- 
मिनिया पवत्तिवसेन न वेदितम्बं तयिदं सतु सम्मुखा देसनानुसारेन जणं पेसेन्तस्स जाणु- 
तरस्स सम्भवती ति वदन्ति| 


७०. सुद्धअञ्छत्तदस्सनमत्तेनेव मग्गवट्वानं न होति ममंकारवल्युनो पि परिजने. 
य्यत्ता मग्गसङ्खातं बुह्ठानं, मग्गेन वा बुद्ानं मग्गवुडानं । 


७१. रासि कत्वा ति भूतपाद्‌ायवसेन दुविधं अन्तरमेदवसेन अनेकभेदग्पि ““सप्प- 
नदेन रूपं ति पिण्डतो गहत्वा । यथा रूपे विपस्सनाभिनिवेसो येभुय्येन विपस्सनप्यानिकस्स, 


१. दी ०-१-९५; सं ०-४-३६ ३; वि-३-१५; खु०-५-४.० पिद । 
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पस्सति । सो कालेन रूपं सम्मसति, कालेन अरूपं । तस्सेवं सम्मसतो 


 रूपसम्मसनकाले विपस्सना मग्गेन सद्धिं घटियति, अयं रूपे अभिनिवि- 


सित्वो रूपा वुदति नाम । सचे पनस्स अरूपसम्मसनकाले बिपस्षनां 
मगगेन सद्धिं घटियति, अयं अरूपे अभिनिविसित्वा अरूपा वुडाति 
नाम । एस नयो अरूपे अभिनिविसित्वा अस्पाचसूपा च वुदाने पि। 


{ ( # ® 


७२, “यं किञ्चि सथुदयधम्मं, सब्बं तं निरोधधम्मं' ति* एवं 
अभिनिविसिलखा एवमेव वृह्ानकाङ़े पन एकप्पहारेन पञ्च हि खन्धेहि 
वुदाति नाम । 


७२. एको आदितो ब अनिच्चतो सद्वारे सम्मसति । यस्मा पन 
न अनिच्चतो सम्मसनमन्तेनेव वुद्धानं होति, दुक्खतो पि अनत्ततो पि 
सम्मसितब्बमेव, तस्मा दुक्खतो पि अनक्ततो पि सम्मसति। तस्सेवं 
पटिपन्नस्स अनिचतो सम्मसनकाले बुद्धान होति । अयं अनिच्चलो अभिः 
निविसित्वा अनिचतो वुह्धाति नाम । सवे पनस्स॒दुक्डतो अन्ततो 
सम्मसनकाले बुहानं होति, अयं अनिचतो अभिनिविसित्वा दृक्खतो, 
अनलतो वुङाति नाम । एस नयो दुकखतो अन्ततो अभिनिषिसित्वा 
सेसवुडानेसु पि । 








एवं अरूपे विपस्सनामिनिवेसो येभुय्येन समथयानिकस्स होति । अभिनिबेसो ति च विप- 
स्सनाय पुन्बभागे कत्तन्बनामरूपपर्च्छिदो वेदितन्बो । तस्मा पठमं रूपपरिग्गण्डनं रूपे 
अभिनिवेसो । एस नयो सेसेखु पि 


७२. यं किचि समदयधम्म सव्वं तं निरोधधम्मं ति कामं उट यन्बयपरिगण्डनं 
अभिनिवेसो ति दस्सितं, यथाउपद्धिते पन रूपारूपधम्भे तेसञ्च पच्चये परिग्गहेत्वा सङ्खेपे 
नेव विपस्सनाजाणं चारेन्तो जणुत्तरयो यथानिसिन्नो व जाणपटिपायिया किप्पमेव सच्चानि 
पटिविज्ज्चन्तो एकप्पदारेन पञ्चहि खन्धेहि बुद्धाति नाम } अञ्जथा एकेनेव लोकियचित्तेन 
पञ्चन्नं खन्धानं परिग्गहपरिजाननादीनं असम्भवतो । न दहि सखनिदस्सनसप्पटिधा्दिं एकन्ज्ं 
आरम्मणे कातु' सक्का । यस्स पन एकवारं जाणैन फस्सितं, पुन तं फस्सितम्बमेव, तादिसस्स 
वसेन वुत्तं ति वदन्ति । 





फरजाणं सन्चं पाकं होति, तस्मा इधेव आहरितन्बा ति बुत्ता। 
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७४, एत्थ च यो पि अनिचतो अभिनिविद्रो, यो पि दुक्खतो, 
यो पि अनत्ततो, बुद्धानकाले च अनिच्वतो बानं होति, तयो पि जना 
अधिमोक्बहुला होन्ति, सद्विन्दरियं परटिरुभन्ति, भनिमित्तविमोक्खेन 
वि्च्चन्ति, पठममग्गक्खणे सद्वा सारिनो होन्ति, सत्तु ठनेसु सद्धा- 
वित्ता । सचे पन दुक्खतो बुद्ानं होति, तयो पि जना पस्सद्विवहुला 
होन्ति, समाधिन्द्रियं पटिरमन्ति, अ्रष्पणिहितविमोक्वेन विषुच्चन्ति, 
सब्त्थ कायसक्खिनो होनिति । यस्स पनेत्थ अरूपन्फानं पादकं, सो अग्ग- 
फले उभतोभागविषुत्तो होति । अथ नेसं अनचतो बुद्ानं होति, तयो पि 
जना बेदबहुला होन्ति, पञ्जिन्द्रियं पटिलमन्ति, सुञ्जतविमोक्खेन विघ्रु- 
च्च॑न्ति, पठममगगक्खणे धम्मानुसारिनो होन्ति, छसु ऽनेसु दिद्धिप्पत्ता, 
अग्गफले पञ्जा विद्यत्ता ति । 

७५. इदानि सद्वि पुरिमपच्छिमनाणेहि इमिस्सा बुदरानगा- 
मिनिया विपस्सनाय आविभावत्थं दादस उपमा वेदितव्वा। तासं 
इदं उदानं-- 

"वश्गुली कण्हसप्यो च षरं गो याकि दारको 
खुद पिपासं सीतुण्हं अन्धाकारं विसेन चा" ति ॥ 

इमा च उपमा भयतपद्ानतो पथति यत्थ कत्थचि जाणे उतवा 
आहरिं बड़ययुं । इमरसिमि पन ठने आहरियमानापु भयतुषद्रानतो याव 





७४, एत्य च अभिनिवेसो अकारणं बुद्धान मेव पमाणं , तस्मा देष। उत्तविमोक्ल- 
अस्थिपुग्गर्वेभागा पि उुानवसेन सम्भवन्तौ ति दस्सेवुः “एत्थ च यो पीति आदि 
आरद । तत्थ तयो पि जना ति बुद्ठानवसेन मेदे असति पि अभिनिवेसवसेनेव लद्ध' मेदं 
गहेत्वा वुत्तं | 

७५. सदधि पुरिमपच्छिमजाणेदी ति भमयतुप्ठानादिपुरिमजाणेहि चेव गोत्रञुआ- 
दिपच्छिमजणेहि च सह । उदानं ति उदेसो । 


१. खुद-सी ०, रो० । 
१६७ 
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७६. वग्शुली ति एका किर वम्णुली “एत्थ पूष्फं बा फलं वा 
लभिस्ामी" ति पञ्चसासे मधुकरुक्ते निली यित्वा एकं साखं परामसित्वा 
न तत्थ किञ्चि पूष्फं वा फलं बा भय्हुपगं अदस । यथा च एकं, एवं 
दुतिय, तियं, चतुत्थं, पञ्चमम्पि साखं परामसित्वा नादस । सा 
“अफलो वतायं सुक्लो, नल्थेत्थ किञ्चि गय्हुपगं'” ति तस्मि रुक्वे आलयं 
विस्सन्नेत्वा उजञकाय साखाय आरुग्द॒विटपन्तरेन सीसं नीदरित्वा उदं 
उल्लोक्ेता आक्षासे उष्पतित्ा अञ्जसिमि फररुक्े निरीयति । | 

तत्थ वग्गुरी विय योगावचरो दडन्बो, पञ्चसाखो मधुकसरक्खो 
तिय पञ्चुपादानक्खन्धा, तत्थ वग्णुलिया निरीयनं विय योगिनो खन्ध- 
पञ्चके अभिनिवेसो, तस्सा एकेकं साखं पारमसित्वा किञ्चि गय्हुपगं 
आदिस्वा अवसेखसाखापरामसनं विय योगिनो रूपक्खन्धं सम्मसित्वा 
तत्थ किञ्चि गय्हृपगं अदिस्वा अवसेसक्न्धसम्मसनं, तस्सा (अफरो 
वताय स्क्खो"' ति रूक्वे आलय विस्सज्जनं विय योगिनो पञ्चसु पि 
खन्धेस॒ अनिच्चलक्खणादिदस्सनवसेन निष्विन्नस्स' युञ्चितुकम्यता- 
दिनाणत्तयं, तस्सा उजुकाय साखाय उपरि आरोहनं भिय योगिनो 
अनुलोमं, सीसं नीहरित्वा उद्भ उल्लोकनं विय गोत्रञुबाणं, आकासे 
उप्पतनं विय मभ्गनाणं, अञ्जसिमिं फररक्खे निरीयनं विय फलजाणं 1 











यत्थ॒ कत्थचि ` प `` वद्टेय्यु तं तं आण्वानियस् उपमावस्थुनो लम्भनतो । 
इमस्मि पन ठने ति इमस्मि दान गामिनिविपस्सनापदेसे । सव्वं ति सन्बं भाण, सन्तर 


जा जाणक्गिचं पाकर दति वेमे ठ्वा बिभावियमानक्ता  बुत्ता विसु कथायं । 

७६. निङीयित्वा ति उपविखित्वा । परामसित्वा तिर बीमंसित्वा । 

गय्हुपगं अदिस्वा ति गहणयोम्गं निच्चासारादिं भदिस्वा । चित्तस्स वङ्कभावकरानं 
मायादीनं षड विक्खम्भनेन अनुलोमस्स उनज्ुकसाखासदिसता । निन्बानालोचनतो गोलसजा- 
णस्स॒ उद्धः उल्लोकनसदिसखता । अप्पति निम्बाने पतिद्धितत्त मगाजाणस्स आकासे 


उप्पतनस्दिसता । 








१. निच्विन्दन्तस्स-रो ०; कण । २, परिमंसित्वाति- स्या ०; क० । 
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७७. कण्हसप्पुपमा परटिसह्धानाणे वुत्ता व । उपमासंसम्दने 
पनेत्थ सप्पविस्सज्जनं दिय गोत्रथ्ुनाणं, मुञ्चता आगतमम्गं ओलेकेन्त- 
स्स ठानं विय मग्गजाणं, गन्त्रा अभयदड्ूने डानं भिय फरनाणं ति 
अयं विसेसो । 

७८, चरं ति षरसामिके किर सायं भद्खित्वा सयनं आरूय्ह निहं 
ओक्कन्ते घरं आदित्तं । सो परबुज्ित्वा अग्मि दिस्वा “भीतो साधु वतस्स 
सचे अडय्हमानो निकष्लमेय्यं' ति ओलोकयमानो मग्गं दिस्वा निक्ख मित्वा 
वेगेन खेमह्कानं गन्तवा ठितो । 


तस्थ धरसामिकस्स यञ्जित्वा सयनं आरूग्ह निदोक्कमनं विय 
वारुपुथुज्जनस्स खन्धपञ्चके अहं ममा ति गहणं, पवुज्ज्ित्वा अगि दिस्वा 
भीतकारो षय सम्मापरिपदं पटिपन्जित्वा तिलक्खणं दिस्वा भयतुपद्रान- 
जाणं, निक्खमनमग्गं ओलोकनं विय मुञ्चितुकम्यतानाणं, मग्गदस्सनं विय 
अचुलोमं, निक्खमनं विय गोत्रथ्चनाणं, वेगेन गमनं विय मग्गनाणं, 
खेमटनि ठानं बिय फ़रुनाणं । 


७७. सप्पविस्छज्जनं विय गोभुजाणं सन्बसङ्खरगतं विस्खञ्जित्वा निभ्बानस्स 
आलम्बनतो । आगतमग्गं ओखोकेन्तस्स ठानं विय मग्गवाणं अखम्मोहपटिवेध वसेन 
अत्तनो पि दर्सनतो । जभयड्ाने ठानं ति अभयद्टानं सम्पत्तमाह, न तस्स पापुणपरिपत्ति । 


७८. अत्तत्थादीनं अनवबुञञ्चनतो “अहं, ममा?” ति गहणस्स निदोक्कमनसदिसता । 
मुञ्चितुकम्यताग्गहणेनेव परिसङ्खा सन्तिना पि गदिता । तिस्सन्नम्ि तासं संसारतो 
निक्खमनाधिमुत्तताय निक्खमननम्गोलोकनसदिसता । म्यो दिध मग्गपयिपत्ति विय अनुलोम 
सिद्धे मग्गो सिद्धो एवा ति अनुलोमस्स मग्गदस्सनसदिसता  सङ्कारनिमित्ततो निक्लन्तत्ता 
आदित्तवरतो निक्खमनं िय गोत्रभुजाणं । वेगेन गमनं विय मग्गजाणं विस्सज्जेतभ्ब- 
गहेतन्बपदेसेसु साधनकिञ्चविसेसयोगतो । 
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७९. गो ति एकस्स किर कस्सकस्प रत्तिभागे निदं ओक्कन्तस्स 
बजं भिन्दित्वा गोणा पराता । सो पच्चूस्रसमये तत्थ गन्त्वा ओकोकेन्तो 
तेसं पलातभावं जला अनुपदं गन्ता रञ्जो गोणे अदस । ते “मण्डं गोणा” 
ति पन्टक्वेख। आहरन्तो पमातकेि "न इमे मय्हं गोणा, रञ्जो 
गोणा" ति सज्चानिलखा याव मंचोरो अयं ति गहेत्वा राजपुरिसा न 
अनयन्य्षनं पपेनिति, तावदेव पलापिस्षामी'' ति भीतो गोणे प्रहाय वेगेन 
पलायिता निन्पयद्राने अद्रासि । 

तत्थ “म्द गोणा ति राजगोणानं गहणं विय बालपुथुञ्जनस्स 
(अहं समाति खन्धानं गहणं, पमाते “राजगोणा'ति सञ्जाननं विय 
योगिनो पिक गवसेन खन्धानं “अनिच्चा दुक्खा अनत्ताः ति सञ्जाननं, 
मीतकारो मिय भयतुपञ्ानजाणं, विस्सज्जित्वा गन्तुकासता विय 
यशचितुकम्यता, विस्सञ्जनं विय गोत्र , पलायनं बिय मग्गो, पलायित्वा 
अभयदेसरे ठानं विय फल । 

८०. यको ति एको किर पुरिसो यक्खिनिया सद्वि संवासं 
कष्येसि । स। रत्तिभगे “पुत्तो अयं" ति मन्त्वा आमकमसुसानं गन्त्वा 
मलस्सम॑सं खादति । सो “हिं एसा गच्छतीति अजुबन्धित्वा मनुस्समसं 
खादमानं दिस्वा तस्सा अमनुस्सिभावं जत्वा “यावमं न खादति, ताव 
पलायिस्सामी ति भीतो वेगेन पलायित्वा खेमद्राने अदासि । 

तत्थ यस्िविनिया सद्धिं संबासो बिय खन्धानं" "अहं ममा" ति गहणं, 
सुसाने मनुस्समंसं खादमानं दिस्वा “यक्रिखिनी अयं" ति जाननं विय 
खन्धानं तिलक्खणं दिस्वा अनिच्चादिभावजाननं, मीतकालो विय 
भयतुपड्ानं, पलायितुकामता विय पुञ्चितुकम्यता, सुसानविजहनं विय 
गोत्रथु, वेगेन पलायनं विय ममो, अभयदेसे ठानं विय फलं । 


~-----~---- -- 











--------~--~ - ~“ न्य 





७६. परतो न ममायितन्बरतो च पस्खितन्बानं खननं “अहं ममा” ति गहणस्स 
राजगोणानं सकगहणसदि सता बुत्ता । 


८०. सभये अभयदृस्सनहेतुताय खन्धानं “अहं, ममा” ति गरहणस्स॒यक्खिनिया 
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८१, दारको ति एका किर पुत्तगिद्धिनी इत्थी, सा उपरिपा- 
सादे निसिन्ना ब अन्तरवीथियं दारकसदं सस्व पत्तो जु खो मे केनचि 
विहैटियती'ति वेगसा गन्त्वा ““अत्तनो पुत्तो ति सञ्जाय परपुत्तं अग्गहेसि । 
सा “परपुत्तो अयं'' ति सञ्जानित्वा ओत्तष्पमाना इतो चितो च ओटोकेत्ा, ` 
“मा हेवं मं कोचि, दारकचोरी अयं ति बदेय्या""ति दारकं ॒तत्थेव ओरो- 
पेत्वा पुन वेगसा षासादं आरूय्ह निसीदि । 

तत्थ अत्तनो पुत्तसञ्जाय परपुत्तस्स गहणं विय “अहं ममा" ति 
पञ्च क्खन्धगहणं (प्रपुत्तो अय॑' ति सञ्जाननं बिय तिलक्डणवसेन “नाहं 
न ममा" ति सजञ्जाननं, ओत्तष्पनं विय भयतुपद्रानं, इतो चितो च ओलो- 
कनं विय अुञख्ितुकम्यतानाणं, तत्थेव दारकस्स ओरोपनं विय अनुलोम, 
ओरोपेत्वा अन्तरबीथियं ठितकालो विय गोत्रञ्च, पासादारूहनं विय मग्गो, 
आखय्ह निसीदनं विय फलं । 

८२. खुदं पिपासं सोतुण्डं, अन्धकारं विसेन चा ति इमा 
पन छ उपमा बृद्रानगाभिनिया विपस्सनाय टठितस्स॒लोङखत्तरधम्मामिशुख- 
निन्न-पोण-पन्भारभावदस्सनत्थं वु । 

यथा हि खुदाय अभिभूतो सुजिघच्छितो पुरिसो सादुरसं भोजनं ` 
पत्थेति, एवमेवायं संसारबडनिषच्छाय फुटरो योगाव चरो अमतरसं काय- 
गतासतिभोजनं पत्थेति । 


------ 











संवाससदसत। ¦ युसानविजहनं विय सद्खारस॒सानं विजहित्वा निन्बानारम्मणवसेन 
पवत्तं गोढ्नभु । 

८१. पुत्तगिद्धिनी ति पुक्तवच्छला ; ओत्तष्पमाना ति सारज्जयमाना । ओगरिकोढा- ` 
रिकललोमक्लन्धादिविक्लम्भनेन सङ्खारपरिच्चजनतो अनुलोमस्स तत्येव दारकोरोपन- 
सदिसता । 





८२. बुद्धानगामिनिया `" "प" दस्सनत्थं वुत्ता, न पुरिमासु विय मयतुपद्ठानादीसु 
ठितस्स॒ भायनादि आकारदस्नत्यं ति अधिप्पायो । अपरापर्प्यत्तितो, चिरानुबन्धतो, 
दुस्सहतो च वृदुक्लसदि सं जिषच्छादुक्खं ति आह “संसारवटजिघच्छाया" ति ¦ काय- 
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८३. यथा च पिपासितो पुरिसो परिसुस्समानकण्ट्खो अनेकङ्क- 
सम्भारं पानकं पत्थेति, एवमेवायं संसारवडपिपासाय फुट योगाबचरो 
रियं अहङ्किकमग्गपानकं परत्थेति । 

यथा पन सीतसम्फुदो पुरिसो उण्डं पत्थेति, एवमेवायं संसारवड्‌ 
तण्डासिनेहसीतेन एडो योगावचरो किटेषसन्तापकं मग्गतेजं पत्थेति । 

यथा च उण्डसम्फुदो पुरिसो सीतं पत्थेति, एवमेवायं संसार 
बद्धे एकाद्षम्िगिसन्तापसन्तत्तो योगाबचरो एकादस ग्मिवृ पसमं 
निब्बान परस्थेति । 

यथा पन अन्धकारपरेतो पुरिसो आलोकं पत्थेति, एवमेवायं 
अवरिज्जन्धकारेन ओनद्भपरियोनद्धो योगावचरो नाणारोकं मग्ग- 
भावनं पल्थेति । 

यथा च विससम्फुद्धो पुरिसो विसघातनं मेसञ्ज पत्थेति, एव- 
मेवायं किलेसविसषम्कुटो योगावचरो किरेस विसनिम्मथनं! अमतोसधं 
निन्बानं पत्थेति । 

तेन बुत्तं--“^तस्सेवं जानतो एवं पस्सतो तीद्ठु वेसु "प" ` 
नवसु सत्तावासेसु चितं पतिरीयति पतिङ्टति पतिवत्तति न सम्पसारियति, 
उपेक्खा वा पाटिदल्यता वा सण्डाति । चैय्यथापि नाम पदुमपरासे ईसक- 
पोणेः' ति सव्वं पुञ्बे वुक्तनयेनेव वेदितव्ब । 


का ~ 








~~ 


गतासति एव भोजनं कायगतासतिभोजनं । सा पनेत्थ मग्ग सम्पयुत्ता सम्मासतिं काया- 
नुपस्सनादि किच्चसाधनवसेन अमतरसपरिभोगताय च ““अमतरसं कायगतासतिभोजनं” 
ति वुत्ता । तेनाह भगवा “अमतं ते भिक्लवे परिभुज्ञन्ति, ये कायगतासतिं परिुभ्नन्ती ` 
ति आदिः। | 

३. फररसामल्कसिङ्गीवेरमुग्गमासादि अनेकङ्गसम्भारं । 

कपणासेरिभावादिकरणेन तण्डासिनेहस्स सीतसदिखता । मगतेजं ति अरियमम्ग- 
सङ्घातं इन्दग्गि । 


क र 
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८४, एत्तावता च पनेस पतिलीनचरो नाम होति, यं 
सन्धाय वुत्त-- 
"पतिलीनचरस्स भिक्ुनो 
भजमानस्स विवित्तमानसं | 
साममियमाहु तस्स तं 
यो अत्तानं मवने न दस्सये"ति' ॥ 
एवमिदं सदह्ार्पेक्खाजाणं योगिनो पतिरीनचरभावं नियसेत्वा 
उत्तरि अरियिमग्गस्सा पि बोज्भङ्गमग्गङ्गानङ्गपटिपदाबिमोकष्व विसेसं 
नियमेति । केचि दहि भेरा बोज्मज्गमग्गङ्गक्चानङ्गानं विसेसं पादकञ्छ्रानं 
नियमेती ति बदन्ति । केचि बिपस्सनाय आरम्मणभूता खन्धा नियमेन्ती 
ति बदन्ति। केचि पुगरन्फासखयो नियमेती ति बदन्ति। तेसम्पि 
बादेयु अयं पुञ्बभागवुहानगामिनिनिपस्छना ब॒ नियमेती ति 








रागग्गिआदयो एकादसग्गी वृपसमान्तिः एत्था ति एकादसग्गिवूपसमं, 
निन्बानं । 

अन्धकारपरेतो ति चतरङ्गसमन्नागतेन अन्धकारेन किञ्चि अत्तत्थं बा परत्थं 
वा कात असक्कुणेय्यमावेन अभिभूतो । नाणमधो आलोको एतिस्सा ति नाणारोका, 
मग्गभावना । 

अमतभूतं, अमतभावस्राधकं वा ओसधं अमतोसधं, निन्बानं । . हा मत्तना 
बुत्तमेषव सङ्खास्पेक्लाभ्यापारं निगमनवसेन दस्सेन्तो “तेन वत्तं" ति आदिमा । 

८४. निराल्यताय तण्डावसेन भवादौसु अविसटञ्ज्ञासयो हुत्वा ततो सङ्क चितचित्तो 
पतिलीनमावेन चरति पवतती ति पतिलोनचरो, तस्स पतिखोनचरस्स । संसारे मयस्स 
इक्लनताय भिक्लुनो कायचित्तविवेकसिद्धिपा विवित्तमासनं भजमानस्स । सामग्गियं 
ति युत्तं, पतिरूपं ति अत्थो । भवने ति कामभवादिके तिविषे पिभवे। सोहि इध भवनदेन 
भवं ति बुत्तो । न दृस्सये ति अनुज्जनवसेन न दस्सेय्य । तस्स तं अदस्सनं सामग्गियं ति 


-- 


१, खु-१-३९४; खु०- ४:१-१०८ । २. वूपसमेन्ति-स्या० । 





~> 
ॐ 


मि 
[ता 1 


9 ^~ = 4,५५५.४ 


-- (4 = मक-3. 4 ५43 अ त 3.90 ८ ४ ५ ॐ 0 ५५७०./५. आ 9 = # ^ 


त 


+ ---~ °` ~ 


सकन ~~ १ ~~ = न~~ + ॐ 
(~ (44 -3-34 


१५५३० 


ॐ ++ 
= {४ 


“१६ 
| 
। 
। 
। | 
५ 
1 
। 


१५७८ विधुद्धिमणे { २१. पटिपडाजागदस्सनविसुद्धि 
बुद्धादयो भरिया आहू ति योजना । 

नियमेत्वा ति नियतं एकंसिकं कत्वा । बोञ्ङ्गवितेसं, मग्ज्गविसेसं, सचान ङ्गविसेस, 
पटिपद्‌।विसेसं, विमोक्लविसेतं ति वि्ेससदो प्रच्चेकं योजेतभ्बो । विसेसं ति छत्तभावो 
सत्त्भावो पञ्चादिभावो ति इमं यथाक्कमं बोज्श्ष्गादीनं अरियमग्गे कन्भमानमेदं । पादकः 
ञानं ति मग्गस्स असन्नवुदानमामिनिया विपस्सनाय पदङ्वानमूतं ज्ञानं । विपस्सनाय 
आरम्मणमभ्‌ता ति मग्गा्षनाय एवं बुह्ठानगमिनिया विप्सनाय गोचरमूता विषरस्सिता । 
पुग्गज्छरासयो ति उभिन्न मेदे सति विपस्खकस्प अञ्ज्ञासयो । एत्थ च पठमं केची ति 
वुत्तो तिपिट चू नागव्थेरो । दुतियं केचो प उुत्तो मोरवापीवासिमहाद तत्थेरो । ततिर्यं केची 
ति इुत्तो तिपियकनचूष्ठामयत्येसो । 

तेसम्पि वादेसु अयः पुन्बभागवृह(नगामिनिविपस्सना नियमेति येवा ति 
वेदित्वा । कस्मा १ विपस्सनानियपेनेव हिं पठमव्येरवादे  अपादकपठमज्ज्ञानपादकमग्गा 
पठमन्ज्ञानिका व होन्ति, इतरे च दुतियञ््ञानिकादिमग्गा पादकञ्ज्ञानविपस्सनानियमेदहिं तं 
तं ज्ञानिका व ततो ततो दुतियादिपादङज्क्ञानतो उप्पनस्छ सङ्खारुपेक्खाजाणस्स पादकञ्ज्ञानाति- 
क्कन्तानं अङ्गानं असमापन्जितुकामताविरागभावनाभावतो, इतरस्स च अतन्भावतो । 
यथा हि मग्गासन्नाय विपस्तनाय सोमनस्ससहगतत्तं मग्गस्स पठमादिञ्ञानिकता च उपेक्ला- 
सदगतत्ते पञ्चमञ्क्ञानिकता एव च होति, ततो च बोज््जङ्गादीनं वितेखो ति तेसं नियमने 
आसख्लनकारणं, पधानकारणञ्च बुद्धानगामिनिविपस्खना, न एवं प।दकन्ज्ञानादयो । यस्मा पन 
पादकञ्ज्ञानेन विना विपस्सना व इमं यथाइुत्तविसेसं नियमेदु" न सक्कोति, बुत्तनयेन पन 
पधानकारणं होति येव ^, तस्मा “बुद्ानगाभिनिविपस्सना व नियमेती' ति अवत्वा “बुद्टान- 
गमिनिविपस्सना नियमेति येवा ति बुत्तं । एवं सेसवादेषु पि विपस्सनानियमो यथासम्भवं 
योजेतन्बौ । यथा हिं पाद्‌ ज्ज्ञानातिक्करन्तानं अङ्गानं असमपन्जितुकामता बिर।गभावनाभूता 
बुह्ानगमिनिविपस्सना अधि्ठानभूतेन पादकन्ज्ञानेन आदितविसेसा मग्ग बोन्श्षङ्गादि- 
विसेसनियाभिका होति, एवं आरम्मणभूतसम्मसितज्ज्ञानातिक्कन्तानं अङ्गानं जिगुच्छना- 
कारविरागभावनाभूता सम्मसितन्क्ञानेन अदितविसेसा, उभयसन्भावे अज्ज्ञास्यवसेन ततो 
अजञ्जतरेन आदहितविसेसा च बुद्नगामिनि विपस्सना मग्गस्सं बोजज्ञादि विसेसं नियमेती ति । 


१, न होति येव--स्या०; क०। 
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८५. तत्रायं अयुपु ब्विकथा--विपस्सनानियमेन हि सुक्खविपस्सकस्स 
उष्पन्नमग्गो पि समापत्तिलाभिनो शानं पादकं अकत्वा उष्पन्नमग्गो पि 
पठमन्ज्ञानं पादकं कत्वा पकिण्णकसह्कारे सम्मसित्वा उप्पादितमग्गो पि 
पठमञ्छानिका व होन्ति । सब्ेसु सत्त बोन्खङ्गानि अद्र मग्गङ्खानि पश्च 
्ानङ्गानि होन्ति । तेसं हि एुन्बभागविपस्पना सोमनस्ससहगता पि उपे- 
क्खासहमता पि हुत्वा बुद्ानकारे सङ्कारुपेक्खाभावरं षत्व! सोमनस्ससहगता 
होति । 

प्श्चकनये दुतिय-ततिय-चतुत्थञ्क्ञानानि पादकानि कत्वा उप्पादित- 
मग्गेषु यथाक्कमेनेव श्चानं चतुरङ्किकं तिवङ्गिकं दुवङ्गिकश्च होति। 
सब्बे पन सत्त मग्गङ्गगनि होन्ति । चतुर्थे छ बोज्छङ्गानि । अयं विसेसो 
पादकञ्ज्चाननियमेन चेव विपस्सनानियमेन च होति । तेक्षम्पि हि पुव्य- 
मागविपस्सना सोमनस्ससहगता पि उपेक्खासहगता पि होति । वुदान- 
गामिनी सोमनस्ससहगता ब । 


पश्चमज्ञ्ञानं पादकं कत्वा निग्धत्तितममे पन उपेक्खा-चित्तेकग्गता- 
वसेन दे ्ानङ्गानि बोन्मङ्ग-मग्गङ्गानि छ सत्त चेव । अयमस्पि धिसेसो 
उभयनियमवसेन होति । इमस्मि हि नये पब्बभागविपस्सना सोमनस्स- 
सहगतां बा उपेक्ासहगता वा होति । बुदानगाभमिनी उपेक्खासहगता व । 
अरूपनज्ज्ञानानि पादक कत्वा उष्पादितममे पि एषैव नयो। एवं पादकः 
ज्ञानतो बुद्धाय ये केचि सङ्कारे सम्भसिस्वा निव्वत्तितमग्गस्स आसन्न- 
पदेसे बुद्टितसमापक्नि अरानो सदिसमावं करोति भूमिवण्णो निय 


गोधावण्णस्स | 


८५. तत्र॒ तर्सिमि बोज्जङ्गादिविसेसनियमेन । अज्ञानलाभी सुद्धविपस्सनायानिको व 
सुक्ल विपस्सको । सो हि ज्ञानसिनेदेन विपस्सनाय असिनिद्धभावतो । सुक्खा लूखा विपस्सना 
तस्सा ति सुक्ख विपस्सको ति बुच्चति। पकिण्णकसङ्कारे ति पादकन्ज्ञानतो मञ्ञे सङ्खारे । 
तेन पादकन्ज्ञानसङ्खारेसु सम्मसितेसु वन्तम्बमेव नत्थी ति दस्सेति। “पठमं ्चानं पादकं 


कत्वा” ति हि वुत्तं। एत्थ च सुक्लविपस्सकादिग्गदणं विपस्खनानियमस्स एकन्तिकमावद्‌- 
१९८ 
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१५८० विसुद्धिमर्े [ २१. पटिपवानणदस्सनविसुद्धि 


८६, दुतियत्थेरवादे पन यतो यतो समापत्तितो बुद्धाय ये ये समा- 
पत्तिम्मे सम्मसित्वा मग्गो निन्वतितो होति, तं तं समापत्तिसदिसो ब 
होति । तत्रापि च बिपस्सनानियमो बुत्तनयेनेव वेदित्बो । 

८७, ततियत्येरबादे अ्रत्तनो अत्तनो अज्ज्ञासयाचुखूपेन यं य॑ श्चानं 
पादकं कत्वा ये ये श्चानधम्मे सम्मसितवा मग्गो निब्बत्तितो, तं तं श्चानसदिसो 
ब होति । पादकनश्षानं पन सम्भसितञ्ज्ानं बा विना अन्क्ञासयमत्तेनेव तं 
न इञ्ति । स्वायमस्थो नन्दकोबादुत्तेन' दीपेतन्बोः। एत्थापि च विपः 
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स्सनत्थं । न हि बुद्ानगामि्निं विना केवलं पादकञ्ज्ञानादयो नियमहेत्‌ दिष्ा, बद्ानगामिनी 
पन पादकनञ्ज्चानादीनं अभावे पि सुक्खविपस्सकादीनं मग्गस्स पठमनज्ज्ञानिकभावदेतु, तस्मा 
सा] बोज््ज्गादिविसेसनियमेन एकन्तिकहेत्‌ ति । इदानि यथाबुत्तमत्थं पाकटतरं कातु 
“तेसं हीः” ति आदि इुत्तं। अयं विसेसो ति अयं ज्ञानादीनं चतुरङ्िकादिविसेसो, न पुम्बे 
विय विपस्सनानियमेनेव, अथ खो पादकञ्क्चाननियमेन चेव विपस्सनानियमेन च । तेसम्पी 
ति पञ्चकनये दुतियततियचतुत्थञ्ज्ञानानि पादकानि कत्वा उप्पादितमग्गानम्ि | “आस- 
जनपदेसे' ति इमिना विपस्खकेन अन्तरन्तरा पवि्समापत्तिया वसेन अयं विसेसो नत्थ 
ति दस्सेति । 


८६. तत्वा पि चाति दुतियत्येरवादे पि। तं तं समापत्तिसदिसता तं तं सम्मसित- 
सङ्खारविपस्सनानियमेहि होति । तला पि हि विपस्सना तंतं विरागाविरागभावनाभावेन 
दोमनस्वसहगता, उपेक्लासहशता च हुत्वा ज्ञानङ्गदिनियमं मग्गस्स करोती ति एवं विप- 
स्सनानियमो बुत्तनयेनेव वेदितब्बो । † 

७. तं ति तंतं ज्ञानसदिसमवंः। स्वायमत्थो पादकन्ज्ञानसम्मसितश्ज्ञानुपनि- 
हसयेहि विना अञ्ज्ञाब्लयमत्तेन असिञ्कनं उपनिस्सयेन विना सङ्कप्पमत्तेन सकदागामिफल- 
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१. म०- ३-२६१ । | 
२. वुत्तम्पि चे तं सेय्यथापि भिक्खवे तदहुपोसथे पन्नरसे" * “प * “नियता सम्बोधिपरायणाति । तासु हि 
४ भिक्खुनिया* "प" * "विना अञ्ज्ञासयमत्तेनेव तं न इउडाती ति--स्या० पौत्थके दस्सितो । 


परिपुण्णपाठो पन अद्रुसालिनियं (अभि०- ०-१-२७३ पिदर) ओलोकेत्वा गहेतब्बो । 
३. ०भावं~ क०। 











निहेसो | सद्कार्पेक्लामाणकथावण्णनां ९५८१ 


स्सनानियमो वुत्तनयेनेव वेदितन्ो । एवं ताव सङ्खारुपेक्ला बोज्जङ्गमगग- 
ङ्श्चानङ्गानि नियमेती ति वेदितन्बा 

८८. सचे पनायं आदितो किलेसे विक्खम्भयमाना दुक्खेन सप्पयोगेन 
 ससङ्खारेन विक्लम्भेतुं असक्लि, दुक्खापटिपदा नाम होति विपरियायेन 
सुखापरिपद्‌ा । किलेसे पन विक्खम्मेत्वा विपस्सनापरिवास मग्गपातुभाव 
सणिकं इरूमाना दन्धाभिन्जा नाम होति । विपरियाथेन खिप्पामिज्जा 
इति अथं सङ्कारुपेक्ला आगमनीयद्ाने ठत्वा अत्तनो अत्तनो मग्गस्स 
नामं देति । तेन मग्गो चत्तारि नामानि रमति । 


क 


दीनं असिन्क्ननदीपकेन नन्दकोवादेन दीपेतम्बो । तत्थ दि यथा सोतापन्नाय पि परिपुण्ण 

सङ्प्पतं वदन्तेन भगवता “यस्स यस्स उपनिस्सयो अत्थि, तस्स तस्सेव अञ्क्ञासयो नियामको 

नाञ्जस्सा? ति फेन तेन परिपुण्णसङ्कप्पता होति, न ततो परं, सङ्कप्पसन्भावे सति पि असि- 
जद्लनतो ति अयमत्थो दीपितो, एवमिघा पि यस्ख यस्स दुतियादिञ्चानिकस्स मग्गस्स यया- 
ुत्तो उपनिस्सयो अत्थि, तस्स तस्सेव अज्क्ञासयो नियामको, नाञ्जस्स सति पि तरम असिः 
जनतो \ इभस्मि पन वादे पादकषम्मसितज्ज्ानुपनिस्सयसग्मावे अज्ज्ञा्यो ए्कन्तेन होति 
तं तं फलपनिस्सयसन्मावे तं तं सङ्कप्पो विया ति तदभावाभावतो “अन्क्ञासयो नियमेती? ति 
वुत्तं एत्था पो ति ततियत्येरवाडे पि। वत्तनयेनेवा ति “यतो यतो समापत्तितो बुदाया 

ति आदिना वुत्तनयेन | तस्मा “तला पि हि विपस्सना” ति आदिना इष वुत्तनयेन तदत्थो 
वेदितन्बो । | 
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दल, एवं विवस्सनाय बोज्क्ङ्गादिनियामिकतं दस्सेतवा इदानि पटिपदानियामिकतं 
दस्सेन्तो “सचे पनायति आदिमाह । तत्थ अयं ति सङ्खारुपेक्ला ठुत्ता ) सा पिहि कामं 
“इमं वारं रोचेसं" ति) पत्थ कलापसम्मसनावसाने उदयन्बयानुपस्सनाय पवत्तमानाय 
उप्पन्नस्स विपस्सनुपक्किलेखस्स तिक्खत्त' विक्खम्भनेन किच्छताव।रं दुक्लापटिपदा ति रोचेसु 
ति वदन्ति, अद्रुकथ।यं पन ““विपस्सनाभाणे तिक्खे सूरे पसन्ने वहन्ते उप्पननं विपस्सनानिकन्ति 
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१५८२ विसुद्धिमगे (२१. पटिषदाजाणदस्सनविरसु्ध 


८९, सा पनायं षटिपदा कस्सचि भिक्खुनो नाना होति, कस्सचि 
चतूसु पि मग्गेसु एका वा । बुद्धानं पन चक्तारो पि मण्णा सुखापरिषदा 
खिप्पाभिन्जा ब अदेषु । तथा धम्मसेनापतिस्स । महामोग्गन्लछानत्थेरस्स पन 


पठममग्गो सुखापटिपदो खिष्पामिभ्जो अहोसि। उपरि तथो दुक्खापटिपदा 
दन्धामिञ्जा । 





~ 


दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो परियादियती; ति वुत्तत्ता पुन्बभागे धञ्चितुकम्यतादिभावेन 
पचत्तनाना सङ्खारपेक्ला अत्तनो परटिपक्खे किच्छेन कसिरेन विक्लम्भेन्ती दुक बापटिपद्‌ा- 
पक्खे येव तहत ति । तेनाह “आदितो किठेसे विक्लम्भयमाना? ति भादि । केचि 
पन “येन जाणेन विपस्सनुपक्किलेसा विक्लम्भिता, तेन सद्वि इदं जणं एकत्तनयवसेन 
९कं कत्वा "आदितो किंठेसे विक्खम्भयमानाः ति बुसं” ति वदन्ति| सप्पयोगोना 
ति चित्तप्ययोगसङ्खतेन सस्सादनेन । ससङ्कारेना ति तस्तेव वेवचन । उभयेना पि 
विक्खम्भनस्स किच्छसिद्धिमेव बदति । विपरिथायेना ति अदुक्खेन अप्पयोगेन अस- 
ह्वारेन । मग्गसञ्ितं इच्छितद्ानं अनुगन्ता परिवसति विप्पवस्तति एत्था ति परिवासो 
विपस्सना परिवासो एतस्स अत्थी ति विपस्सनापरिवासो मग्गपातुभावो, तं पन सीं ५ 
र्माना विप्पामिन्जा नाम होती ति इं्तं “सणिक" ति‹ । कुरुमाना अयं सङ्घा रुपेक्खा ति 4 
योजना । यतो मग्गो आगच्छति, तं आगमनीयद्वान, तस्मि आगमनीयड्ाने । मग्गस्स 
पभवह्ाने ठत्वा नामं देती ति सम्बन्धो । दुक्लापयिपद्‌ादन्धाभिन्जादिविपस्सनानयो अज्जो, 
अभ्ञो एव मग्गो ति आह “अत्तनो अत्तनो मग्गस्सा"? ति। तेन आगमनतेः लद्धनामेन 


६८ ह ~ = ञ्जा १ अ * 
दुक लापव्पिदा दन्धामिञ्जा" ति आदीनिर चत्तारि नामानि भति । न हि मग्गस्स सरसतो 
एदिसं नामं अस्थि। 


८६. सा पनायं उत्तप्पभेदा पटिपद्‌ा । नाना होती ति विसु" विधु होति । एकस्स 


भिक्खुनो चतु पि मग्गे एका व दीती ति निवमो नस्थि चछनतो । अदसु" ति उत्त, 





१. वुत्त । सणिक---क० । ६ 
र. दुक्खापटिपदा खिप्पाभिन्ातिआदी नि-स्या ०; दुक्लापटिपदा ति आदी नि--क० । 0 





ना ~ 








निहेसो ] सद्धारूपेक्लाजाणक्थावण्णनो १५९८२ 


यथा च पटिपदा, एवं अधिपतयो पि कस्सचि भिक्खुनो चतुश्च मग्गेषु 
नाना होन्ति । कस्सवि चतर पि एका व । एवं सद्भारूपेक्खा चटिपदाविसेसं 
नियमेति । यथा पन विमोक विसेसं नियमेति, तं पुञे बुत्तमेब । 

९०, अपि च मगो नाम पश्वहि कारणेहि नामं रमति सरसेन बा 
पच्चनीकेन वा सगुणेन बा आरम्भणेन वा आगमनेन वा । 


सचे हि सदह्कारुपेक्खा अनिच्चतो सङ्कारे सम्भसित्वा ब॒द्धाति, अनि- 
मित्तविमोक्खेन विगुच्चति । सवे दुक्खतो सम्मसित्वा बुद्ाति, अप्पणिहित- 
विमोक्खेन विभुच्चति । सचे अन्ततो सम्मसित्वा बुद्धाति, सुञ्ज- 
तविमोकष्खेन विुच्चति । इदं खरसतो नामं नाम । 








------ ~~~ -- न कि 


अम्हाकं भगवन्तं सन्धाय होन्ती ति पन वत्तन्वं । सन्बेसम्पि हि सम्मासम्बुद्धानं चत्तारो पि 
मग्गा सुापटिपदा खिप्पाभिञ्जा व होन्ती ति। पय्पिदापसङ्गेन अधिपतिम्ि दस्सेतु 
“यथा चाति आदि बुततं ! अधिपतयो ति छन्दादिभधिपतयो । पुभ्वाभिसङ्खारानुरूपञ्दि 
मग्गो पञ्चेकं छन्धाधिपतेय्थो वा होति वीरियादीयु अञ्जतराधिपतेय्यो वा न कस्सचि नियमो 
अत्थि । तेनाह “कस्चि भिक्खुनो" ति आदि । | 


६०, पुञ्बे दुत्तप्पकरारतो सातित्तयं कत्वा अनवसेसतो मग्गस्स नामरमे कारणं 
दस्सेत॒ “अपि चा! ति आदि उत्तं। तत्थ सरसेना ति सभावेन अत्तनो पवत्तिविसेसेन । 
पच्चनीकेना ति पिपक्लवसेन । सगुणेना ति अन्तनो गुणवसेन । 

कामञ्चेत्थ यथा आगमनेन बिना सगुणेन, आरम्मणेन च मग्गस्स नामलाभो अव- 
वत्थितो, एवं पच्चनी केन बिना सरसेनेव नामलाभो, तथा पि सरसादयो पच्चेकं नामलाभस्स 
कारणमेव ति दस्सेत॒ “सरसेन बा? ति आदिना सखग्बत्थ अनियमत्थो वा-सदो ठतो । 
ते च असङ्करतो दस्सेतं “सचे ही ति आदि आर्द्रं । तत्थ सम्मसित्वा ति सम्मसनहेतु । 
हेतुअत्थो हि अयं त्वा-सहो शतं पिवित्वा बलं होति, सीहं दिस्वा भयं होती?” ति आदीसु 
विय) मग्गकत्तुकाय ठृद्धानकररियाय एकन्तिकेतुभूता सङ्खारुपेक््ला फल्पचारेन “बुहाती? 
ति उत्ता। यस्मा वा सङ्खारुपेक्ला ति बुद्ठानगामिनिया एतं उषलकलणं, तदन्तोगधज्च 








१. यस्मा-क० । 
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यस्सा पनेस अनिच्चानुपस्सनाय सङ्कारानं घनविनिन्भोगं कत्वा 
निच्चनिमित्त-धुवनिमित्त-सस्पतनिमित्तानि पजहन्तो आगतो, तस्मा अनि- 
मित्तो । दुक्खानुपस्सनाय पन सुखसनञ्जं पदाय पणिधि पत्थनं सुक्खापित्वा 
आगतत्ता अप्पणिहितो। अनत्तानुपस्सनाय अत्त-सत्त-पुग्गलसमञ्ञं पाय 
सह्वारानं सुञ्जतो दित्ता सुञ्जतो ति इदं पञ्चनीकतो नामं नाम | 

रागादीहि पनेस खञ्जत्ता सुञ्जतो, रुपनिमित्तादीनं रागनिमित्तादीनं 
येव बा अभावेन अनिमित्तो, रागपणिधिश्रादीनं अभावतो अप्पनिहितो ति 
इदमस्स सगुणतो नाम । 

स्वाय सुञ्ञं अनिमितचं अप्पणिहितश्च निन्बानं आरम्मणं करोती ति 
पि सुञ्जतो अनिमिचो अप्पाणहितो ति वुच्चति । इदमस्स आरम्मणतो 
नामं । 


भ य क काकककककनकम्क ==> 


गोलञुजाणं निमित्ततो बुदधाति, तस्म उततं एकत्तनयेन “सम्मसित्वा बुद्धाती" ति। अनि- 
मित्तविमोक्खेन विमुच्चती ति अनिमित्तसञ्जितेन विमुच्चनेन विमुच्चति, “मग्गो 
ति आनेत्वा खम्बन्धितन्बं । विमुच्चती ति वा तं समङ्गी अरियपुग्गलो । सेसद्वये पि एसेव 
नयो । इदं सरसतो नामं नामा ति इदं निमित्तादिविरदतो अनिमित्त अष्पणिहितं सुञ्जतं- 
ति तिविधम्पि मग्गम्स सभावतो सिद्धनामं नाम 


एसा ति मग्गो; तोीचखो पुन्बभागमग्गेन सदि एकं कत्वा वुत्तो एकत्तनयेन | 
इदं पच्चनीकतो नामं नामा ति इदं निच्चनिमित्तादीनं पणिधिया, अत्तसभ्जाय च 
पहानवसेन लद मगगस्छ अनिमित्तादिनामत्तय पयिपक्लतो सिद्धनामं नाम । 


सखञ्यत्ता ति बिवित्तत्ता। न हि मग्गे रागादयो सन्ति। रूपनिभित्तादीनं ति 
रूपनिमित्तवेदनानिमित्तादीनं गहेतव्बानं ति अधिप्पायो । रागनिमित्तादोनं ति एत्थापि 
एसेव नयो । सविग्गहानं विय उपद्ानज्डेत्थ निमित्तं ति अधिष्पेतं । इदमस्स सगुणतो 


नामं ति इदं रागादि विवित्तत्ता रूपनिमित्तादिपणिधिभादिअभाववसेन अस्स मग्गस्स सगुणतो 
सिद्ध नामं। 
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९१. आगमनं पन दुबिधं विषस्सनागमनं मग्गागमनश्च । तत्थ 
ममो विपस्सनागमनं रमति, फठे मम्गागमनं । अनचानुपस्सना हि 
पुञ्जता नाम, सुञ्जतविपस्सनाय मग्गो सुञ्जतो, अनिच्चानुपस्सना 
अनिमिचा नाम, अनिमित्तविपस्सनाय मग्गो अनिमित्तो । 

इदं पन नामं न अमिघम्मपरियायेन रमति, सुत्तन्तपरियायेन रन्भति । 
तत्न हि गोत्रनाणं अनिमित्तं निन्धानं आरम्मणं कत्वा अनिमित्तनामकं 
हत्वा सयं आगमनीयडूने ठत्वा मम्गस्स नामं देती ति बदन्ती । तेन 
मग्गो अनिमिन्चो ति बो । मम्गागमनेन पन, फलं अनिमित्तं ति युजि 
येव । 


रम 





॥ ष्क्‌ चक ~ ~. 


^ ४ 


स्वायं ति सो अयं ममो । सुन्बतं तिः सम्बसङ्खरसुज्जतो, अत्तसुञ्जतो च 
सुञ्बयतं । सन्बसङ्खरनिमित्तामावतो अनिमित्तं । तण्डापणिविभादीनं अमावेन अप्पणि- 
हितं । इदमस्स अ रम्मणतो नामंति यथा सुखारम्मणं सरूपं “सुखं” ति बुञ्चति, एवं 
इुञ्जतादिनामस्स निन्बानस्स आरम्मणकरणतो इदं अस्स मग्गस्त सुज्जतादिभेदं आरम्मणतो 
सिद्ध नामं। 

६१. अनत्तानुपस्सना अत्तसुञ्जताय दित्ता सरसतो सुन्बता नाम । तस्सा ज्जः 
ताविपस्सनाय मग्गो विपस्सनागमनेन सुड्जतो । अनिमित्ता नाम निच्चनिमित्तादीनं ` 
उग्घाटनतो । इहेदं पन मग्गस्स अनिमित्तनामं न अभिधम्मपरियायेन छच्मति । किं 
कारणं १ अभिधम्मे सरपं अनामसिखा पर्चनीकतो नामलामतो । यो हि सगुणारम्मणेदि 
नामलाभो, सो सरसप्पधानो हाति, सरेनेव च नामलामे सम्बमग्गानं सुञ्जत।दिभावो ति 
ववत्थानं न खिया। तस्मा भभिषम्मे सति पि द्वीहि पि कारणेहि अनिमित्तनामलामे 
पर्चनीकतो व॒ नामववत्थानकरणं गय्देती ति तदभावा न कन्भति । अथवा न छञ्भती 
ति अञ्जनिरयेकषलेहि सगुणारम्मणेहि न लग्भति । किं कारणं १ अभिधम्म सरसपस्चनी केहिं 


----- -.  ------ - --^ 





१. सुञ्ञ॑ ति-कण०। 
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॥ | णिधि 

| | | दुक्खाचुपस्सना सद्कारेषु पणिधिं सुक्खापेत्वा आगतत्ता अष्पणिहिता 
| नाम, अप्पणिहितव्रिपस्सनाय मर्मो अप्पणिदहितो, अप्पणिहितमग्गस्स 
| फर अप्पणिहितं | एषं विपस्सना अत्तनो नामं मग्गस्स देति, मग्गो 

|| फ़रस्सा ति इदं आगमनतो नामं । एवमयं सद्खारपेक्खा विमोकखविसेसं 

| 


।  नियमेती ति । 
| | सङ्रुपेक्खानाणं निदितं । 
| अचुलोमञजाणकथा 
| ९२, तस्स तं सङ्ञारुपेक्वानाणं आसेवन्तस्स भवेन्तस्स बहुली- 
| करोन्तस्स अधिमोक्खसद्धा बरवतरा निन्वत्तति, बीरियं खप्गहितं होति, 
सति द्पड्टिता, चित्तं सुसमाहितं, तिक्डतरा सङ्खारुपेक्खा उप्पञ्जति । 
सहितेहि नामरभतो । परच्चनीकञहि बवत्थानकरणं अनपेकिलत्वा केवलस्ख॒सरसस्स 
नामहेवुभावो अभिधम्मे नत्थि, अववरेथानापत्तितो । तस्मा अत्ताभिनिवेसपणिधिपरिपक्- 
| विपस्सनानुखोमा मग्गा सति पि सरसन्तरे पच्चनीकसदितेन सरसेन नामं कमन्ति । 
| अनिमित्तमगगस्स पन विपस्सना निभित्तपटिपक्खान होति खयं निपित्तग्गहणतो 
| निमित्तम्गहणानिवारणा ति तदनुलोमो मग्गो पि न निमित्तस्स परिपक्लो | यदि सिया, 
| | | निमित्तगतविपस्सनाय पि पयिपक्लो सिया, तस्मा िञ्जमानो पि सरसो ववत्थानकरपच्चनी- 
| काभावा अभिधम्मे अनिमित्तनामदायको न गब्हती ति। यदि एवं अनिच्चानुपस्सनानुखोमो 














सङ्खारुपेक्खाजाणं निहधितं। 
| | | अनुरोमनाणकथावण्णना 

| ६२. अधिमोक्खसद्धा ति पसादमूतो बत्थुगतो निच्छयो अधिमोक्खो | तस्मा 
तथाभूता भावनाविसेसेन किच्चतो अधिमत्तताय बख्वतरा निन्बत्तति । सुपम्गदहितं ति सु 


| मग्गो अभिधम्मे असङ्गहितो सिया ति न, बुद्धिकपरिपद्‌।नये तस्स सङ्गहितत्ता | तस्मा 
॥ एव हि सो वुत्तो । सुत्तन्ते पन परियायदेसनत्ता सगुणारम्मणमत्तेन१ पि नमं गय्दती ति आह 
॥ ¦ ““सुत्तन्तपरियायेन कञ्भती” ति । यं पनेर्थ वत्तभ्बं, तं हेष्टा बुत्तमेव । आगमनवसेन 
1 | | । पि मग्गस्स अनिमित्तनामं कञ्मति येवा ति दस्सेतु' "त्वा होति आदि वुत्तं । आगमनीय- 
| हाने ति आगमनपरिपदाठाने । सेसं उुत्तनयत्ता उत्तानमेवा ति । 

॥. 





। 
(¢ | १, सगुणारम्मणमग्गे-स्या० । 
ह `, 
॥|\ 1 
1, 
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तस्स “दानि मग्गो उप्पज्जिस्पती” ति सदह्वारुपेक्वा सङ्खारे 
अनिच्चातिवादुक्खाति बा अनत्ताति बा सम्मसित्वा भवङ्ग ओत- 
रति । मवङ्गानन्तरं सङ्वास्पेक्छाय कतनयेनेव सङ्कारे अनिच्चा ति वा 
दुक्खा ति वा अनत्ता ति वा आरम्मणं इरुमानं उप्पज्ञति मनोद्ारा- 
बज्जनं । ततो मवङ्गं आबह्ृत्वा उप्पन्नस्स तस्स किरियचित्तस्सानन्तरं 
अवीचिकं चिच्तसन्ततिं अनुप्पबन्धमानं तथेव सङ्कारे आरम्भणं कत्वा 
उप्यज्ञति पटठमं जवनचिक्तं, यं परिकम्मं ति वुच्चति । तदनन्तरं तथेव 
सह्लारे आरम्भणं कत्वा उप्यज्जति दुतियं जवनचित्तं, यं उपचारं ति 
वुच्चति । तदनन्तरम्पि तथेव सहारे आरम्मणं कत्वा उ प्यज्जति ततियं- 
जवनचित्त, यं अनुलोमं ति वुच्चति । इदं नेसं पायियेक्कं नाम । 


[त > क 1 


परगतं । असल्लीनं पटुतरभावेन पटिपक्लविधमनसमत्यं बीरियं होति । सुपट्टिता ति 
तिक्लतरताय आरम्मणाभिगरखभावेन बुं उपहिता सति होति । सुसमादितं ति परस्सद्धि- 
सुखानं सातिसयताय सुदं समाहितं भारम्मणे सम्मदेव उपितं अपतं विय होति । तिक्खतरा ति 
अनुलोमजणुप्पत्तिया पच्चयो भवितुं समत्थभवेन सातिखयं तिक्खा सूरा । सङ्कारानं 
विचिनने पि मञ्ज्लत्तभूतसङ्कारुपेक्खा पञ्जा उप्पज्जति। अनिच्चातिवा "प 
सम्मसित्वा भवङ्ग ओतरती ति अनिच्चादीखु एकेनाकरिन सम्भसन्ती सचकलत्तं 
पवत्तित्वा भिच्जन्ती मवङ्गं ओतिण्णा नाम होति ततो परं भवङ्गस्स वारो ति कत्वा । 
सङ्कारुपेक्खाय कतनयेनेवा ति अनिच्चादिना आलम्बनकरणनयेनेव, न सम्मसितनयेन । 
तेनाह-“आरम्मणं कुरुमानं” ति। आवद्रेटवा ति निवततेत्वा* चिसस्स॒ भवज्गवसेन 
वत्तितुः अदत्वा । विसदिसचिचपवत्तिसङ्खाताय वीचिया आभावेन अवीचिका, चित्चसम्तति । 
किरियमनोधाठुया हि भवज्गं आबद्टिते किरियमयचिचपवत्तिविपाकचिततप्पत्तिया सवीचिका 
सन्तरा, न एवं मनोद्वारावञ्जनेना ति इतं “अवीचिकं चित्तसन्तति अनुष्पबन्धमानंः' 
ति। तथेवा ति यथा अतीताघु दत्तिजवनवीथीसु सङ्घास्पेक्वा ““अनिच्चा” तिवा 
““दुक्ला ति वा ““अनत्ता" ति वा सङ्करे भरम्मणमकासि, तथेव | परिकम्मं ति 
वुच्चति मग्गस्स परिकम्मत्ता पटिसङ्खारकत्ता ¦! उपचारं ति वुच्चति मगगस्स आसन्नत्ता, 
समीपचारिकत्ता वा । अनुलोमत्तंर सयमेव वदति । 





१. विनिवद्र त्वा--स्या० । २. अनुलोमत्थं--स्या०। 
१६६ 
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९३. अनिसेसेन पन तिविधम्पेतं आसेवनं ति पि परिकम्मं ति 
पि उपचारं तिपि अनुखोमं ति पि वत्तु बड़ति। किस्सानुलोमं ! 
पुरिममागपच्छिमभागानं । तं हि पुरिमानं अह्नं विपस्सन नाणानं तथ- 
किचताय च अुरोभेति, उपरि च सत्ततिंसाय बोधिपक्खियधम्मान । 

तं हि अनिच्चलक्खणादिवसेन सङ्खारे आरञ्भ पवत्तत्ता, “उदयञ्- 
यवन्तानं येव बत धम्मानं उदयन्बयनाणं उप्पादवये अदसा” ति च, "भङ्ग 
बरन्तानं येव बत भङ्गाचपस्सनं भङ्गं अदसा" ति च, “समयं येव वत भयतु- 
पट्रानस्ष भयतो उपट्ितं" ति च, “सादीनवे येव बत ॒ आदीन्ानुपस्सनं 
आदीनवं असा" ति च, ““निच्विन्दित्बे येव वत निन्बिदानाणं निब्विन्न'' ° 
ति च, “घुश्चितन्बम्हि येव वत श्चितुकम्यताताणं मुञ्चितुकामं जातं»ति च, 
““पटिसङ्खातञ्वं येव वत पटिसङ्खानाणेन पटिसङ्घातं "ति च, “उपेक्लितव्वं येव 
बत सह्भारूपेक्खाय उपेक्खितं'' ति च अत्थतो वदमानं विय इमेसश्च अन्नं 
जाणानं तथकिच्रताय अनुलोमेति, उपरि च सत्ततिंस्ाय बोधिपक्खिय- 
धम्मानं, ताय पटिपत्तिया परततन्वत्ता । 











६३, अयञ्च नयो कामं मग्गवीथियं पठमजवनस्स पटिसङ्खरणष्ठो, दुतियस्स ततो 
आसनद्रो, ततियस्स दद्िमुपरिमानं अनुखोमष्टो च युत्तो ति इत्तो, तथा पि सम्बेसम्पि इमा 
तमञ्जा सम्भवन्ती वि - दस्से “अविसेसेन पना"? ति आदि सौ । तत्थ आसेवनं ति 
आदरेन सेवनं । पुरिमभागपच्छिमभागानं ति डेदिमानं, उपरिमानञ्च धम्मकोडठासानं । 
अद्न्नं ति उदयन्बयजाणादीनं अष्ठन्नं । सन्ना पि विपस्सना लक्खणत्तयसम्मसनकिच्चा व; 
इदग्पि तथेवा ति इच “तथकिच्चताया ति। उपरी ति मग्गे। बोधिपकखियधम्मानं 
तथकिच्चताय अनलोमेति सम्मोसादिपटिपक्खविधमनतो । इदानि अनुकलोमजाणस्स तदुभय- 
किंच्चानुलोमं वित्थारतो दस्सेव॒ “ तञ्ही वि आदि बु । तत्थ अनुलोमजाणं सच्चपटिच्छा- 
दकमोहक्लन्धादीनं सातिसयं विधमनेन लयो कियञजाणेसु उक्कंसपरियन्तगत, ततो एव दा 
निम्बत्ितदयन्बयजाणादीनम्पि किञ्च पटिपक्लदूर्मावेन अस्यतो साधिन्तमेव इत्वा 


१. निच्बिण्णंति-स्या०; निब्बिन्दं ति-रो०, क० । 





निदहेसो ] अनुलोमजाणकथावण्णना १५८९ 


९४. यथा हि धम्मिको राजा बिनिच्छयड्ाने निसिन्नो बोहारिक 
महामत्तानं विनिच्छयं सुलखा अगतिगमनं पहाय मञ्छत्तो हुत्वा ““एवं होत्‌' 
ति अलमोदमानो तेसश्च विनिच्छयस्स अनुरोमेति, पोराणस्स च राज- 
धम्मस्स, एवं सम्पद मिदं वेदितब्बं । 

राजा बिय हि अन॒रोमजाणं । अइ बोहारिकमहामत्ता विय अद 
जाणानि । पोराणो राजधम्मो विय सत्ततिंस बोधपर्विंखया । तत्थ यथा 
राजा “ववं होत्‌"' ति वदमानो बोहारिकानश्च विनिच्छयस्स, राजधम्मस्स च 
अनुलोमेति, एवमिदं अनिच्चादिवसेन सङ्कारे आरब्म उप्पज्ञमान अह- 
नश्च जाणानं तथकिच्चताय अनुलोमेति। उपरि च सत्ततिंसाय बोधि 
पकिखिय धम्मानं । तेनेव सचालुरोमिकंजाणं ति बुच्चती ति । 

अञुरोमनाणं निहित । 





वत्ति, तथापवक्तमानञ्च तेसं किच्चं अनलोमेन्तं विय होती ति आह उदयञ्बयवन्तान 
-* पः ` -तथकिच्चताय अनुरोमेती” ति। तत्थ “भयतो उपद्टितं” ति इमिना पि 
आरम्परणसीसेन जाणब्यापारमेव वदति सप्पटिभयानं सङ्खारानं यथासभावदस्सनदीपनतो । 
सेसेषु पन सरु पि ठनिसु जाणन्यापारो व दस्सितो । यस्मा एत अनुलोमनाणं अनिच्चा- 
दीसु अश्नतरलक्लणवसेनेव सङ्कारे आरभ पवत्ति, तस्मा बुं ““अनिक्चलक्खणादि 
वसेन सङ्घारे आरञ्भ पवत्तत्ता? ति। ताय पटिपत्तिया ति या सा अनुलोमनाणस्स 
यल्थलसस्चपरिच्छादकसंकिलेसविक्लम्भनपटिषचि, ताय । न दि अनुलोमजाणे तथा 
अनप्पन्ने गोत्रथुजाणं निन्बानं आलम्बित सक्कोति गोत्रभुजाणे वा अनुपपन्न मग्गजाण 
उप्पज्जती ति । 

६४ बु्मत्थं ओपम्मेन पाकटतरं काव “यथा ही" ति आदि दुतं । तत्थ अघन 
वोहारिकमहामत्तानं अगतिगमनं पदाय तं तं बिनिच्छयकरणं विय अन्नं जाणानं 
यथासकं परिपक्लं॑पहाय सङ्खरेसु उदयग्बयादिपटिपित्ति, रज्जो मञ्ज्लत्तमावो विय 
भनुखोमजाणस्घ पुरिमपच्छिमधम्मकोहासस्स अनुकरूकता । तनेवा ति देहिमजाणानं 
अनुोमनमुखेन उपरिबोधिपकलवानं अनुलोमनतो येव । सच्चानुखामिकति वुच्चति 
मग्गसच्चस्स अनुलोमिकत्ता । 

अनुलोमनाणं निहितं । 
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वुदानगामिनीषिपस्सनाकथा 


९५, इदश्च पन अनुरोमनाणं सङ्कारारम्मणाय उुड्ानमामिनिया 
विपस्छनाय परियोसानं होति । सब्बेन सव्वं पन गोत्रश्चजाणं बुहानगामिनिः 
या विपस्सनाय परियोसानं । 

इदानि तस्सा येव बुद्धानगामिनिया बिपस्सनाय असम्मोह्थं 
अयं सुचसंसन्दना वेदितव्बा । सेय्यथिदं--अयं हि बुहानमामिरी विप- 
स्सना सकायतनबिभङ्गसत्ते ““अतम्मयतं भिक्वे निस्साय अतम्मयतं 
आगम्म यापं उपेकबा एकत्ता एकत्तसिता, तं पजहथ तं समतिक्कमथा ' 


ति एवं अतम्मयता ति बुक्ता । 


~------~-~ ~~~ ~~~ ~ ~~ = ण ~ 
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वुद्धानगामिनी विपस्सनाकथावण्णना 


६५. किञ्चि असङ्खतारम्मणम्पि नाणंर बुद्धानगामिनिया एकसङ्गदं ति कत्वा ` सङ्खा- 
रारम्मणाया ति विसेसनं कतं । तिहि विसेसतो बुद्धान अरियमग्गं गच्छति उपेती 
ति बुद्ानगामिनी ति वक्तम्बतं मति } तेनाह '“सब्बेन सब्ब” ति आदि । असम्मोहत्थं 
ति तत्थ तत्थ सुतते परियायम्तरेदि आगताय सम्मोहभावत्थं । सुत्तसंसन्दना ति सुततानं तेसं 
तेसं सुत्तपदानं अनुसन्दानं । 


ये छोकिये सङ्कारे आरग्भ अनृलोभपरियोसाना बुद्ानगामिनिविपस्सना पवत्तति, 
तं सन्निस्सिता तप्पटिवद्धा तण्हा तेहि विना अप्पवत्तनतो तम्मया नाम; तम्या व तम्मवतः, 
तम्मया वा तण्डासप्ययुतता खन्धा, तें मावो तम्मयता, सा एव तण्हा | तप्पटिपक्ला इंहान- 
गामिनिविपस्सना अतम्मयता । तेन वुत्तं अट्कथायं “तम्मयता नाम तण्डा, तस्सा परिया- 
दियनतो २ उुद्ानगामिनिबिपस्सना अतम्मयता ति बुच्चती'' ति । निस्साया ति तं अतम्मयतं 
निस्सयं कत्वा भावेत्वा ति अत्थो । एकन्ता ति एत्थ अयं पाठ “अत्थि भिक्खवे उपेक्ला 


या-क का 


१. म ०~ ३-२०२। २, असङ्घ तारम्मणं विजञ्जाणम्पि--स्या० । 
४* म०-ट्‌ ° ४-१८९ पिष । 


२. परियादानतो-अद्रकथा । 














निहेसो | बुदानगामिनीविपस्सनाकथावेण्णना १५६१ 


९६. अलगदसुत्तन्ते “निञ्बिन्द्‌ " विरज्जति, विरागा बिद्च्चतीःतिः 
एवं निञ्िदा ति वुत्ता । पुसीम 'सुचन्ते ““पुब्बे खो स॒सीम घम्मह्ितिजा्ण, 
पच्छा निन्वाने जां 'ति* एवं धम्मद्टितिनाणं ति वुत्ता । पोटूपादशुत्तन्ते 
“सञ्जा खो पोटपाद्‌ पटमं उप्पज्ति, पच्छा जाणं"ति" एवं सञ्जम्गं 
ति वुत्ता | दसुत्तरघुत्तन्ते ““परिपदानाणदस्सनविषुदधि पारिसु द्विपधानियङ्ग'' 
ति एवं पारिसुद्धिपधानियङ्गं ति वुत्ता । परटिसम्भिदाममे “या च अखित्‌- 
केम्यता, या च परिसह्वाचुपस्सना, या च सद्धारुपेक्ा, इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नानं" ति एवं तीहि नामेहि वुत्ता । पड़ने “अल 
रोमं गोत्रञचस्स, अनुलोमं बोदानस्सा" तिः एवं तीहि नामेहि वुत्ता । 


नपय = मा-क == कजा प मत 





रूपेसु ` “पः ˆ फोडधग्बेषु, अयं भिक्खवे उपेक्ल। नान्ता नानत्तसिता"' ति, सम्पि 
नानास्भावा, नानारम्मणनिस्सिता चा ति अत्थो । सा पन समाधिसम्पयुत्ता विपस्सनुपेक्ला 
वेदितन्तरा । “अत्थि भिक्त उपेक्षा अकासानञ्चायतननिस्सिता ` "प ' ` ` नेवसञ्जाना- 
सञ्जायतननिस्सिता, अयं भिक्खवे उपेक्वा एकत्ता एकत्तचचिता'ः ति, । याहि तंतं अरूप- 
चित्तप्पादपरियापन्ना उपेक्ला, सा एकसमभवत्चा, एकारम्मगत्ता च॒ एकत्ता, एकनसिता 
चाति बुच्चति, सापन तं तंज्च(नसहगतवेदनुपेक्ला च तदारम्मणविपस्सनुपेक्ला चा पि वदन्ति। 
तं पजहथा ति तदारम्मणकिलेसपदहानेन पजहथ । तेनाह “तं समतिक्कमथाः ति । 


६६. निच्विदा ति इद्ठानगामिनी। तत्य हि सचे विरञ्जतो ति मग्गकिच्चमाई, 
विमुच्चती ति फलकिच्चं । 


खुसिमसुत्तं निदानवग्े । तत्थ धम्महवितिजाणं इहानगामिनी ति वुत्ता धम्मटितियं 
पटिच्चसयुप्पादे असम्भ्र्हनवसेन पवत्तनतो । निब्वाने जाणं ति मग्गजाणमाई । 





१, निन्बिदा - पाल्यं । २. म-१-१८४ । 

३. संसीम०-सौी ०, रो० । ४, सं०- २-१०६ । 

५. दी ० १-१५५ । &. दी ०* ७: १-१२८ । 
७. खु ०-५-३२०७ । ८. अभि०- ३-२३३। 


९. म ०- ३-३०१ पिटं । १०. अयम्पि--स्या० । 








१५६२ विसुद्धिमणे [ २१. पटिपदानाणदस्सनविसुद्धि 


रथविनीतस्चन्ते “किं पनाबुसो परटिषदानाणदस्सनविषुद्धस्थं भगव्रति 
ब्रह्मच रियं वुस्सती ति! एवं परिपदानाणदस्सनविसुद्धौ ति वुत्ता । 


हतिनेकेहि नामेहि किरिता या महेसिना। 
बुद्ानगामिनी सन्ता परिसुद्धा विपस्सना ॥ 
वुद्ात॒कामो संसारदुक्खपङ्ञा मह्या । 
करेय्य सततं तत्थ योगं पण्डितजातिको ति ॥ 


इति साधुजनपामोञ्जत्थाय कते विसुद्धिमगगे पञ्नाभावनाधिकारे 
पिपद्‌ाजाणदस्सनविसुदधिनिदेसो नाम 
एकवीसतिमो परिच्छदो । 


= को 


सन्बा खो पोष्रुपादो त एत्य कामं “ सञ्जा" इच्चेव वुच्चति, पुब्दे पन “सञ्जञ- 
ग्गं फुसती › ति त्ता आह “सन्चग्गं ति वृत्ताः ति । 
पटिपदाज।!णदस्सनविसुद्धी ति तदेकदेसभूता उुहानगामिनी बुत्ता। सषुदायेसु 


हि पवता बोदारा अवयवेसु पि पवचन्तौ ति ¦ पारिसुदधिपधानियङ्गं ति पारिसुद्धिया 
पघानकारणं । 


तीहि नामेदी ति अनलोमगोतयुवोदानसङ्कातेदि तीहि नामेहि । 
कित्तिता ति थोमिता अरियमग्गाधिन्नानताय । महन्तानं सीरक्लन्धादीनं एसनटेन 
मदेसिना खम्मासम्बुद्धेन । सन्तकिलेसताय सन्ता । योगं ति भावनं; भावनाभियोगं वा । 


परमत्थमञ्जूसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनाय पञ्जाभावनाधिकारे 
परिपदाजाणदस्सनविसुद्धिनिदे सवण्णना 
निदह्धिता । 


८.-<<रे ॐ > 





१, म०~ १-१९४ । 
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२२. जआणदस्सनविसुदिनिदेसो 


परठममम्गजाणकया 


१. इतो परं गोत्रथ्ुनाणं होति, तं मग्गस्स॒ आवन्जनटठानियत्ता 
नेव परिपदानाणदस्सनविसुद्धि न जाणदस्सन विद्धि भजति, अन्तरा अन्बो- 
हार्किमेव हो ति । बिपस्सनासोते पतितत्ता पन विपस्षना ति सङ्खं गच्छति । 

सोतापत्तिमग्गो सकदागामिमग्गो अनागामिमम्गो अरहन्तमग्गो 
ति इमेखु पन चतस मगेसु नाणं जाणदस्सनविसुडि नाम । 


न ~~~ ~ ~~~ ~ ~~~ ~~~ 9 


२२. जाणदस्सनविसुद्धिनिरेसवण्णना 


परममगम्मजाणक्थावण्णना 


१, इदानि जाणदस्सनविसुद्धिया निदेसे अनुप्पत्ते सा यस्स आणस्स अनन्तरं उप्पज्जति, 
तं ताव दस्सेन्तो “इतो पर गोत्रभुजाणं होती” ति आह । इतो पर ति इतो अनुलोम- 
जाणतो उपरि । तं ति गोत्रभुजाणं । नेव परिपदाजाणदस्सनविस॒द्धि भजति अनिच्चा- 
दिवसेन सङ्खारानं अग्गहणतो । न जाणदस्सनविसुद्धि भजति सति पि निन्बानारम्मणत्ते किले- 
सानं अखेपनतो । ततो एवेतं विभ्जाणवातूनं विसयं उदेसन्तं दस्सनकिच्चं करोन्तं किरियमनो- 
धातु विय मग्गस्स आवज्जनद्ानिय वुच्चति । अन्तरा ति छ्ठसत्तमविसुद्धीनं वेमन्ज्े। अब्वो- 
हारिकमेव होति उभयविरु द्विलक्खणताभावतो । तथा पि बुद्धानगामिनिया परियोसानताय 
विपस्सनापक्रिकं । तेनेवस्स॒ तं सोतपतितता । तेनाह--“विपस्सनासोतेः`"प `" - सङ्क 
गच्छती" ति । एतेनस्स परिपदाजाणदस्सनविसुद्धिमजनं दस्सेति } सोतस्स अरियस्सर आदितो 
पजनं सोतापत्ति, सो एव मग्गो, सोतं वा अरिय' भदितो पञ्जति भधिगच्छती ति सोतापत्ति, 


१, जाणदस्सनस्स-स्या० । २, अरियमग्गस्स-स्या० । 
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२. तस्थ पठममग्गजाणं ताव सम्पादेतुकामेन अञ्ज फिञ्ि 
कातब्बं नाम नस्थि । यं हि अनेन कातव्बं सिया, तं अलुलोमावसानं 
विपस्यनं उष्पादेन्तेन कतमेव । 


एवं उप्पन्नअनुलोमनाणस्स पनस्य तेहि तीहि पि अञुरोमनाणेहि 
अत्तनो बलानुरूपेन थूरुथूले सच्चपटिच्छादकफे तमम्हि अन्तरधापिते सब्ब 
सङ्खारगतेस॒ चित्तं न पक्खन्दति, न सन्िटुति, नाधिचति, न सज्ञति, न 
लग्गति, न बज्ज्रति, पदुमपलासतो उदकं बिय पतिरीयति, पतिङकटति, 
पतिवत्तति। स्च निमित्तारम्भणम्पि सब्ब पवत्तारम्मणम्पि पठिः 
बोघतो उपद्राति । 


अथस्स सब्बरसिमि नि मित्तपवत्तारम्मणे परिवोधतो उपट्टिते अचु- 
लोमजाणस्स आसेवनन्ते अनिमित्तं अप्पवत्तं विसङ्कारं निरोधं निब्बान 
आरम्मणं ङुरुमानं पुथुजनगोत्तं पुथुज्नसह्धं पुथुज्ञनभूमिं अतिक्कममानं, 
अरियगोत्चं अरियसद्खं अरियभूमिं ओक्कममानं निन्वानारम्मणे पटमा- 
वडून-पटमामोग-पठमसमन्नाहारभूतं मग्गस्स॒ अनन्तर-समनन्तरासेवन- 
उपनिस्सय-नत्थि-विगतवसेन छि आकारेहि पच्चयभावं साधयमानं 
सिखाप्पतच्तं विपस्सनाय सदधभूतं अपुनरावड़कं उप्पजजति गेत्र नाण । 


[1 ~~~ ---~--- ---~---- ~~ 


रिक साः 
1 सा 


पठमको । तस्त मग्गो सोतापत्तिमग्गो । पटिखन्धिवसेन सकिंदेव इमं मनुस्खलोकं आगच्छती 
ति सकदागामी, तस्ख मग्गो सकद्ागाभिमग्गो । पटिसन्धिवसेन काममवं न आगच्छत ति 
अनागामी, तस्स मग्गो अनागामिमग्गो । किलेसादीनं हननादिना भरहं, अग्गमग्गह्ठो । तस्व 
भावो अरहत्त, सो एव मग्गो ति अरहत्तमम्गो । चतु मग्गेसु जाणं एकन गहेत्वा जाण- 
दस्सनविसुद्धि नाम ) 


२. तेहि तीहि पी ति दढा विण्णं अनुकोमजाणानं इत्त्ता इलं, तीसु बा दिनं अन्तोग- 
धत्ता । तीहि पी ति वा विकष्पन्तरसम्िण्डनत्थो पि-सदो, तेन तीहि पि द्वीहि पी ति उत्त होति। 
अन्तो बलानुरूपेना ति अत्तनो अत्तनो आनुभावानुकूलं । पठम्दि अनुलोमजाणं सन्बोढा- 
रिकं, दुतियं ततो नातिओनारिकं, ततियं ततो नातिभारिकं तमं अन्तरघापेति । अथवा 














परठममग्गजणकयावण्णना १५६५. 


३, यं सन्धाय वुत्त- 

“कथं बहिद्धा वुद्धानविवडटने पञ्जा गोत्रयनाणं {7 उष्वादं 
अभिथय्यती ति गोत्र । पवत्तं- "पः ` "उपायासं अभिथुख्यती ति गोत्रथु। 
बहिद्धा सङ्खारनिमित्तं अभिथुय्यती ति गोत्र । अनुष्पादं पक्खन्दती 
ति गोत्र | अप्यवः“ प" -अनुपायोसं निरोधं निञ्बानं पक्खन्दती ति 
गोत्र । उप्यादं अभिथय्यित्वा अनुप्पादं पक्खन्दती ति गोत्रम्‌" ति 
सन्बं वित्थारेतब्बं 


ज न ~ ~~ ~ ~ ~~~ ~~ ~ ~~~ ~~~ ~ - ~~~ - 


बरानरूपेना ति देशा सङ्खासुपेक्वाय आदितबलानुरूपेन । पुभ्बाभिसङ्खारवसेन दि 
अनुलोमजाणस्सा पि मग्गाजाणस्स विय सद्धाविमत्तदिद्धिप्यत्तानं पवत्तिभकारसिद्धो अत्थेव 
दुतिकलताविसेसो । पलिबोधतो उपट्वाति पलिबोधभावपरिच्छादकस्स तमस्स अन्तरधा- 
पितत्ता । “आसेवनन्ते ति इमिना दुतियस्स वा ततियस्स वा अनुकोमजाणस्स अनन्तरं 
गोत्रभुजाणुप्पत्ति, न पठमस्सा ति दस्सेति तस्स अनासेवनत्ता | न हि अलद्धासेवनं गोच्ुजाणं 
उप्पादेतं सक्कोति । निमित्तादिविरहतो, तन्विधुरतो च “अनिमित्तं ति आदिन) निन्बानं 
विसेसितं । पुथुञ्जनगोत्तं ति अरियेहि भखम्मिस्सं पुथुज्जनसमञ्जं । गोत्तं ति हि एकवं सजानं 
समाना समञ्जा एवं इधा पी ति । पुथुज्जनसङ्कं ति तस्सेव वेवचनं, पुथुञ्जनभूमि ति 
पुथुञ्जनवत्थुं । एकन्तिकताय एकवारमेव च उप्पज्जनतो अपुनरावटटक्‌ । 


३. बहिद्धा बुद्धानविवद्टने ति असङ्खतधाठुया बहिभावतो बहिदधासञ्जितां सङ्खारता। 
बुदधानमूते विवद्धने निप्फञ्जमाने पञ्ञा । अभिसुय्यती ति अभिभवति । पक्खन्द्ती ति 
अनुपविसति । एत्थ च “उप्पादं अभिभुय्यती ति आदिना पृज्जनगोत्तामिमवनं तदतिक्क- 
मनमाह । ““अनुप्पादं पक्खन्दती' ति आदिना अरियगोत्तमावनं तदुमयभावतो । 


१. खु ०-५-७२ पिट । 
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र. तत्रायं एकावज्जनेन एकवीथियं पवत्तमानानम्पि अचुरोम- 
गोत्रभूनं नानारम्मणे पवत्तनाकारदीपिका उपमा--यथा हि महामातिकं 
लद्कित्वा परतीरे पतिडातुकामो पुरिसो वेगेन धावित्वा मातिकाय ओरिम- 
तीरे ्श्खसाखाय बन्धित्वा ओलभ्नबितं रज्जं बा यदं बा गहेत्वा उल्लद्धि- 
त्वा परतीरनिन्नपोणपम्भारकायो हुत्वा प्रतीरस्स उ परिभागं पत्तो तं 
मृश्ित्वा वधमानो परतीरे पतित्वा सणिकं पतिङ्ाति, एवमेवायं योगा- 
वचरो पि मव-योनि-गति-टिति-निवासानं प्रतीरभूते निम्बाने पतिडातु- 
कामो उदयब्बयायुपस्सनदिना वेगेन धावित्वा अत्तमावरुक्छसाखाय बन्धि- 
त्वा ओरम्बितं रूपरज्जं बा वेदनादीषु अञ्जतरदण्डं बा अनिच्चं ति वां 
दुक्खं ति वा अनत्ता ति बा अुलोमाबज्जनेन गहेत्वा तं अग्ुञ्चमानो व 
पठनेन अनुरोमचित्तेन उन्लङ्चित्वा दुतियेन परतीरनिन्नपोणपन्भारकायो 
विय निन्बाननिन्नपोणपन्भारमानसो इत्वा ततियेन परतीरस्स उपरिभागं 
पत्तो विय इदानि पत्तव्बस्स॒निन्बानस्स आसनो हत्वा तस्स चित्तस्स 
निरोचेन तं सद्भारारम्मणं शश्चित्वा गोत्रमुचित्तेन विसद्वारे परतीरभूते 
निन्बानि पतति । एकारम्मणे पन अलद्धासेवनताय वेधमानो सो पुरिसो 
विय न ताव सुष्पतिद्ितो होति, ततो मग्गनाणेन पतिद्धाती ति। 


~~ 
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४, एकावज्जनानं नानावीथिता नत्थीतिनतं निसेघनाय एकवी यिग्गहणं, भथ खो 
नानारम्मणानस्पि एकावन्जनानं नानावीयिता नत्थी ति दस्सनत्थं ति दडव्बं । महामातिकं 
ति महन्तं उदकवाहक । ल्किस्वा ति अनोतरन्तो एव अतिक्कमित्वा । उल्लङ्गित्वा ति उपरि" 
भागेनेव लङ्कित्वा । निन्नपोणपम्भारता उत्तरुत्तरविसिद्वा निन्नता व । 


अद्रि जणेहि अनुक्कमेन आहितविसेसं अनुशोमनाणं निन्बानारम्मणस्स जाणस्स 
पञ्चयो भवित समस्य जातं ति आद-“'उदथन्बयानुपस्सनादिना वेगेन धावित्वा” ति । 
ल्प अनेकसन्ततिसम्बन्धताय अनेकवद्ृरचिता रण्जु विय होती ति उच " रूपरज्ज्‌' वा ति । 
अच्भावक्स शक्द्ानियताय वुत्तत्ता तं सम्बन्ध दण्डठानियता वेदनादीषु एकस्सेव युत्ता , न वेदनादि ` 


८४ 


सथुदायस्खा ति उत्तं “ वेदनादीसु अन्यतरदण्डं वा” ति। अनरोमावञ्जनेना ति अन 
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५, तत्थ अनुलोमं सच्चपरिच्छादकं किलेसतमं बिनोदेतं 
सक्कोति, न निन्बानमारम्पणं कातुं । गोत्रभ निव्यानमेब आरम्भणं 
कातुं सक्कोति, न सच्चपरिच्छादकं तमं बिनोदेतं | 

तत्रायं उपमा--एको फिर चक्खुमा पुरिसो “नक्खत्तयोगं जानि 
स्सामी'' ति रत्तिभागे निक्खमितवा चन्दं पस्सितं उद्धं उन्लोकेसि । तस्स 
बलाहकेहि परिच्छनत्ता चन्दो न ॒पञ्जायित्थ । अथेको बातो उद्रहित्वा 
थूरधूले वलाहके विद्धंसेति, श्रपरो मन्म, अपरो सुखुमे ति । ततो सो 
पुरिसो विगतवलादके नमे चन्दं दिस्वा नक्खत्तयोगं अञ्जासि । 

६, तत्थ तयो बलाहका विय सच्चपरिच्छादकथूल-मन्ज्िम- 
सुखुमं किेसन्धकार, तयो बाता विय तीणि अनुरोमचित्तानि । चक्खुमा 
पुरिसो विय गोत्रभजाणं । चन्दो बिय निब्बानं । एकेकस्स ॒बातस्स यथा- 
क्कमेन बलाहकविद्धंसनं बिय एकेकस्स अचुलोमवित्तस्स सचपरटिच्छादक- 
तमविनोदनं । विगतवलाहफे नमे तस्स पुरिसस्स विसुद्धचन्ददस्सनं विय 
विगते सच्चपटिच्छादके तमं गोत्रभुनाणस्स विसुद्धनिब्बानदस्सनं । 

यथेव हि तयो बाता चन्दपटिच्छादके वलाहके येव विदधंसेतः 











लोमस्स आवज्जनेन । येन आवन्जनेन अनुलोमजाणं उप्पञ्जति, तेन तं आरम्मणं । “पटमेन 
अनखोमचित्तेन उल्छङ्खित्वा"'ति इदं सक्कायतीरस्स तस्स अतिक्कमनारम्भताय इतं । “दुति- 
येन निञ्वाननिन्नपोणपञ्भारमानसो" ति इदं तस्स सन्बसङ्खारतो सातिसयं अलग्गं हुत्वा 
विसङ्कारे अल्लोनभावतो बुत्तं । निव्वाने आरम्मणकरणवसेन पतति योगावचरो । एकारम्मणे 
ति एकवारं येव आलम्बिते आरम्मणे । तेनाह-“अलद्धासेवनताया" ति । तेन एकारम्मणे 
आसेवना उपकारवती, न तथा नानारम्मणे ति दस्सेति । 


५. तत्रा ति अनुलोमगोत्रभूनं इतरीतरकिस्चाकरणे । नक्खत्तयोगं ति नक्लत्तेन 
चन्दस्ख योगं, नक्खत्तयोगविभावनिय' वा कां, दिवसं ति अत्थो । 

६. तत्था ति अदि उपमासंसन्दनं । 

एवं निब्वत्ताही ति अनुलोमजाणानि विय सङ्करे अनाछम्नित्वा अहं विय निन्बाना- 
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सककोन्ति, न चन्दं दह , एवमनुलोभानि स्चपटिच्छादकं तमं येव॒विनो- 
रसो चन्दमेव दड सक्कोति, 


देतं सक्कोन्ति, न निब्बान दइ, । यथा सो पु 
न बलाहके विद्धसेतं, एवं गोत्रमुमाणं निन्बानमेव दुः सक्कोति, न किले 
तमं विनोदेतु । तेनेव चेतं मग्गस्स आवस्जनं ति बुच्चति । 

तं हि अनावज्ञनस्पि समानं आबज्ञनडाने उत्वा ““एव निन्बत्तादी' 


ति मग्गस्स सञ्जं दत्वा विय निशुज्छति । मम्गो पि तेन दिन्नसञ्नं अभु 
लुप्पबन्धमानो अनिष्बिद्धपुव्बं 


श्चित्वा ब अवीचिसन्ततिवसेन तं जाणं अ 
अपदाकितपुब्बं लोमक्खन्धं दोसक्खम्धं मो हकष्खन्ध निल्विज्छमानो ब पदा 


लयमानो ब निन्बत्तति । 

७. तत्रायं उपमा--एको किर इस्सासो अदरड सममत पदेसे 
फरकसतं टपापेत्वा बल्थेन एखं वेठेतवा सरं सनिता चक्कयन्ते अटसि । 
अञ्जो पुरिसो चक्कयन्तं आबिन्ज्ित्वा यदा इर्सासस्स फरकं अभिणुखं 
होति, तदा तस्थ दण्डकेन सज्जं देति। इस्सासो दण्डकसञ्जं अञ्जित्वा 
ब सरं खिपिस्वा फएलकसतं निन्विज्क्ति । 

तत्थ दण्डकसञ्जं विय गोत्रम्‌ जाणं । हस्सासो बिय मग्गनाणं । 


इस्सासस्स दण्डकसञ्ञं अशरुश्ित्वा ब फलकसतनिन्िज्मनं विय मग्गजाणस्स 


गोत्र भनाणेन दिल्नसञ्जं अथुशित्वा व निन्धानं आरम्भण कत्वा अनिब्बिद्ध- 
पुञ्बानं अपद{कितपुन्बानं लोभ-दोस-मोहक्खन्धानं निन्ि उक्ञनपदारनं 
2 


अनुबन्धनञ्च निन्नानारस्मणकरणमेव 





कि ~~~ क 


रम्मणे वत्तादी ति मग्गस्स गोजुना दिन्नसञ्जासुञ्चनं, 





सन्धाय वुत्तं ) 

दिन्नसञ्ं अमुचित्वा विय तेन गहितारम्मणे येव वत्तित्वा 

ष्वती गि इस्सासो, धनुर्गहो । सरगोचर- 

पातिनो मञ्द्िपपुरिसस्स वसेन चतुहस्थाय यच्धिया 

पदेसे हत्थवसेन चन्तारीखाधिकछसतहस्थे पदेसे । 
कुम्भकारचक्कसदिसे चक्कयन्ते । आविच्छित्वा 


७. तचरा ति तस्मि गो्रभुना 
अग्नस्स लोभक्लन्धादिनिग्बिञ्लने । उरं असति खि 
नं नाम अद्टउसममसं । तञ्च खो दूरे 
बीसतियह्धि उसभं, तेन अट्रडसभमत्ते 
फटकसतं ति असनसारमय फलकञतं । 
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८. न केवलश्वेस मग्गो लोभक्खन्धादीनं निन्विज्छनसेव करोति, 
अपि च खो अनमतग्गसंसारद्दुक्खसयुदं सोसेति, सन्बअपायद्वारानि 
पिदहति, सत्तननं अरियधनानं सम्डखीभावं करोति, अड्ङ्गिकं मिच्छामगं 
पजहति, सन्बवेरभयानि वूपसमेति, सम्मासम्बुद्धस्स ओरसपुत्तमावं उपनेति 
अञ्ञेसश्च अनेकषतानं आनिसंसानं पटिलाभाय संवत्तती ति । एवं अनेका- 
निसंसदायकेन सोतापत्तिममेन सम्पयुचं नाणं सोतापत्निमग्गे 
अआणं ति। 

पटममगगनाणं निद्टित । 
सोतापन्नपुगगरेकथा 


९, इमस्स पन माणस्स अनन्तरं तस्सेव विपाकभूतानि दं तीणि 
वा फरचित्तानि उष्पञ्जन्ति । अनन्तरविपाकत्ता येव हि रोडत्तरङ़सलानं 
“समाधिमानन्तरिकञ्जमाहृ "ति! च ““दन्धं आनन्तरिकं पापुणाति आस 
बानं खयाया"'तिः च आदि वुत्तं । 
ति भमेसवा । दण्डकषहवनाय उग्पदेतग्नसदो दण्डकसञज । फलकसतविनिविज्डनस्ख पचय- 
भूता दण्डकसञ्जा वियः गोत्रभ्रुजाणं लो भक्खन्धादि निग्बिज्क्नस्स मग्गजाणस्त पच्चय- 
भावतो । इस्सासो विय मगगजाणं निम्बिल्ज्ितव्बनिविज््ञनतो । 

८. अहमभवतो पाय निव्बत्तनकं अनमतग्गसंसारवट्दक्खसमुदह' सोसेति । 
सद्धाधनं सीरुधनं हिरिथिनं ओत्तप्पधनं सुतधनं चागधनं पञ्जाधनं ति इमेसं सत्तन्नं अरिय- 
धनानं । सम्मुखी भावं ति पच्चक्लसिद्धि । पाणातिपातादिपञ्चवेरानि चेव पञ्चवीसतिमहा- 
भयानि चा ति सब्बवेरभयानि । अञ्ने सच्च रतनत्तये निवि्सद्धादीनं । समुदाये पत्तो 
सोतापत्तिमग्गसदो तदेकदेसे पि पवत्तती ति आद “सोत्तापत्तिमग्गेन सम्पयुत्तं जाणं?ति । 

पठममग्गजाणं निहितं । 
सोतापन्नपुम्गलकथावण्णना 


६. तस्सेव सोतापत्तिमग्शचित्तस्स । कामञ्चेत्य नातितिक्लपन्जस्स द्वे, तिक्खपञ्जस्स 
तीणि फढचित्तानि होन्ति, अविसेसतो पन गदहितस्स मग्गस्स वसेन शद्वु तीणि वाः" ति इत्तं। 


~~~ -------, 


१. खु० -१-६ । २, अ० २-१५८ । ३. दण्डकसन्ञं विय-क० । 
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केचि पन एकं द्रे तीणि चत्तारि बा फरचित्तानी ति बदन्ति, 
तं न गहेतन्बं । 

१०, अनुलोमस्स हि आसेवनन्ते गोत्रमजाणं उप्पज्ञति । तस्मा 
सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन द्वीहि अनुलोमचित्तेहि भवितव्ध्रं। न हि एकं 
आसेबनपच्चय लभति । सत्त चित्तपरमा च एकावज्जनवीथि । तस्मा यस्स द्र 
अनुलोमानि, तस्स ततियं गोत्रम्‌, चतुत्थं मग्गचिं, तीणि परवित्तानि 
होन्ति | यस्स तौणि अनुरोमानि चतुत्थं गोत्रम्‌ पञ्चमं मग्गवचित्तं, दे फल- 
चित्तानि होन्ति । तेन बुत्तं--“दं तीणि वा फएलचित्तानि उष्पजन्तो"' ति । 

केचि पन यस्स चत्तारि अचुरोमानि, तस्स पश्चमं गोत्रम्‌, 
खड मग्गचित्तं, एक फरचित्तं ति बदन्ति | तं पन यस्मा चतुत्थं पश्चम 
वा अप्पति, न ततो परं आसनभवङ्गत्ता ति परटिक्छित्तं) तस्मा न 
सारतो पच्चेतञ्यं 1 

११. एत्तावता च पनेर सोतापन्नो नाम दुतियो अरिययपुम्गलो 
होति । युसम्पमत्तो पि हृत्वा सचक्खत्त' देवेसु च मनुस्पेखु च सन्धावित्वा 
संस रित्वा दुक्लस्सन्तस्स करणसमस्थो होति । 

फलपरियोक्चने पनस्स चित्तं भवज्खं ओतरति । ततो भवङ्गं उपच्छि- 
न्दित्वा मग्गपचवेक्वणत्थाय उष्पज्जति मनोदाराबज्ञनं । तस्मि निरुद्ध 





समाधिमानन्तरिकञ्नबमाहू ति य अत्तनो पवत्तिसमनन्तरं नियमेनेव फल्प्पादानतो आन 


न्तरिकसमाधौ ति आहू ति अत्थो । अनन्तरमेव पवत्तनकं फलं अनन्तरं, तत्थ नियुक्तो, तं वा 
पयोजनं एतस्सा ति आनन्तरिको, मग्गो । । 

१०. आसेवनन्ते ति आसेवनतो अन्ते, आसेवनकाभिनो अनुलोमजाणस्स अनन्तरं ति 
अत्थो । लद्धासेवनमेव अनुलोमं गोत्रं उप्पादेति । उपरि पन छ, सत्त वा जवनानि पवत्तन्ति, 
तस्मा चत्तारि फलचित्तानि शोन्ती ति वदेय्या ति आह “सत्तचित्तपरमा च एकावञ्जन- 
वोथी' ति। 

तं पन न सारतो पच्चेतम्बं ति योजना । यं पनेत्थ वत्तभ्बं, तं डेष्ठा बुत्तमेव । 

११. एत्तावता ति पठममग्गानन्तरं फलस्स उप्पत्तिमत्तेन । भुसं पमत्तो पी ति देवरन- 
चक्कवत्तिरण्जादिपमादडानं आगम्म मुसं पमत्तो पि । येसं यथादुत्तभावञ्जनजवनचित्तानं उप्प- 
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पटिषाटिया सत्त ॒ मग्गपचवेक्खण जवनानी ति । पुन भवङ्ग ओतरित्वा 
तेनेव नयेन फलादीनं पचवेक्डणत्थाय आवज्ञनादीनि उ प्पञ्जन्ति । येसं 
उप्पत्तिया एस मग्ग पचचवेक्डति, फलं पच्चवेक्खति, पहीनकिटेसे पच- 
वेक्लति, अव सिदकिलेसे पचवेक्ति, नि व्वानं पचवेक्छति । 


सो हि “इमिना बताह मग्गेन आगतो" ति मग्गं पच्चवेक्खति । 
ततो “अयं मे आनिसंसो रुद्धो” ति फलं पच वेक्डति । ततो “इमे नाम मे 
किठसा पहीना?, ति पहीनक्रिटेसे पचचवेक्ति । ततो “इमे नाम किठेसा 
अवसिद्धा" ति उपरिमग्गत्तयवज्जे फिरेसे पचवेक्लति । अवसाने च “अयं 
मने धम्मो आरम्मणतो पटिविद्धो" ति अमतं निन्बानं पचचवेक्ल ति । इति 
सोतापनस्स अरियसावकसस पश्च पचवेक्ड णानि होन्ति । यथा च सोता- 
पल्नस्स, एवं सकदागामिअनागामीनम्पि । अरहतो पन अवसिद्िकिरस- 
पच्वेक्वणं नाम नस्थी ति। एवं सब्बानि पि एकूनवीसति पचवेक्व- 
णानि नाम । 


१२. उक्कहपरिच्छेदो येव चेसो । पहीनावसिद किेसपचवेक्लणं 
हि सेक्लानम्मि होति वा, न बा। तस्स दि पचवेकंखणस्स अभावेनेव 
महानामो भगवन्तं पुच्छि--““कोसु नाम मे धम्मो अज्छरं अप्पहीनो, 
येन मे एकदा लोभधम्मा पि चित्तं परियादाय तिटन्ती'' ति" सब्ब 
बिस्थारतो बेदितब्बं । 








कि 
=> - --- ~~ ---- ` कका 9 9 > = ~~~ 


त्तिया एस सोतापन्नो पच्चवेक्खति नामा ति अधिप्पायो । 

एकेनेव पङ्घन सेसानं अरियानं पच्चवेक्लणानि दस्सेत “यथा चा” ति आदि 
वुत्तं । 

१२. उक्ट परिच्छेदो येव चेसो, यदि दं पञ्चजन, चतुश्च पर्चवेक्लणानं दस्सनं ति 
अत्थो । “अभावेनेवा?' ति एतेन पहीनावसिद्ठकिङेसपच्चवेक्लणसमत्थता कस्सचि होति, 
कस्सचि न होती ति दस्सेति । लोभो एव लोभधम्मो । 


------ 





१. म०- १-१२६ । 








हययरेररीीिररीी 


१६०२ विसुद्धिमग्गे [ २२, जाणदस्सनविसुद्धि 
दु तियमग्गजाणकथा 


१३, एवं पच्चवेक्खित्वा पन सो सोतापन्नो अरियसावको तस्मि 
येव वा आसने मििन्नो, अपरेन वा समयेन कामरागन्यापादानं तनु- 
भावाय दुतियाय भूमिया पत्तिया योगं करोति। सो इन्धिय- 
बरबोज्ज्ञङ्ानि समोधनेत्वा तदेव सुपवेदनासन्नासङ्कारविञ्जाणभेदं 
सह्कारगतं अनिच्चं दुक्खमनत्ता ति जाणेन परिमदति, पित्तेति, 
विपस्सनावीथिं ओगाहति । 


तस्सेवं पटिपन्नस्स बुत्तनयेनेव सङ्कार पेक्छावसाने एकावज्जनेन 
अञुरोमगोत्रभनाणेसु उप्पन्नेसु गोत्रभअनन्तरं सकदागामिमग्गो उप्प- 
ज्ञति । तेन सम्पयुत्तं जाणं सकदागाभिमम्गे जाणं ति । 
दुतियनाणं निदितं | 
दुतियमम्गनाणकथावण्णना 
१३. कामरागव्यापादानं तनभावाया ति एतेसं किलेसानं तनुभावत्थं । तत्थ द्वीहि 
कारणेहि तनुभावो भषिच्चुष्पत्तिया, परियुद्ानमन्दताय च । सकदागामिस्स हि बह्नुसारिमहा- 
जनस्स विय किठेसा अमिण्टं न उप्पजन्ति, कदाचि कदाचि विरछ्ाकारां हत्वा उप्पम्जन्ति । 
तथा उप्पन्जन्ता पि मदन्ता छदेन्ता अन्धकारं करोन्ता न उप्पज्जन्ति, दीदि पन मग्गेहि 
पहीनत्ता मन्दमन्दा तनुकाकारा हत्वा उप्पज्जन्ति । केचि पन “सकदागामिस्सा पि किंलेसा 
चिरेन उप्पन्जन्ति, उप्पज्जन्ता पि बहला व॒ उप्।जजन्ति | तथा हिस्स पुत्तघीतरो दिस्सन्ती 
ति, तं अकारणं वल्थुपरिसेवनेन विना पि गम्भग्गहणसन्भावतो । तस्मा दुत्तनयेनेव द्वीहि कारणेहि 
तेसं तनुभावो वेदितन्बो । दुतियाया ति गणनवसेन पि दुतियाय, उप्पत्तिवसेन पि दुतियाय 
मिया । पवत्तिया ति सामञ्जफलस्स पटिकाभाय । तञ्हि सम्पयुत्तानं निस्छयभावतो ते 
घम्मा मबन्ति एत्या ति भमि | यस्मा वा समने पि लोकुत्तरभावे सयम्पि भवति उप्पज्जति, 
न निन्बानं विय अपाुभूतं, तस्मा पि “भमी? ति बुच्चति। योगं करोती ति विपस्सनाभि 
योगं करोति | “नवहाकारेहि इद्दरियानि तिक्खानि भवन्तीति आदिना"बुत्तनयेनेव यदग्गेन इन्द्रि 


१, बिस ० २०-१४ । 
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ततियमगगजाणकथा 


१४, इमस्स पि जाणेस्स अनन्तरं बुत्तनयेनेव फएरचित्तानि वेदित- 
ञ्वानि । एत्तावता वेस सकदागामी नाम चतुत्थो असियिपुग्गलो होति 
सकिं देव इमं लोकं आगन्त्वा दुक्बस्सन्तकरणसमस्थो । ततो परं पच्च- 
वेक्खणं बुत्तनयमेव । 


एवं पच्चवेक्खित्वा च सो सकदागामी अरियिसावको तस्मिञ्जेव 
वा ्रासने निसिन्नो अपरेन वा समयेन कामरागव्यापादानं अनवसेसप्प- 





यानं तिक्खतं सम्पादेति, तदग्गेन बलानि बोज्जङ्गानि च पटुतर भावं आपदेन्तो इन्द्रियबल- 
बोञ्छङ्गानि समोधानेत्वा लक्रबणत्तयतीरणवसेन जाणेन परिमहति१ | तत्थ अपरापरं 
भार्णं चारेन्तो परिवन्तेति । तेनाह “विपस्सनावीथि ओगाहती"" ति । वुत्तनयेनेवा ति 
उदयम्बयजाणादीनं उप्पादने बुत्तनयेन । गोतच्रभुअनन्तरं ति एत्थ गोत्र विय गोत्र। पठममग्ग~ 
पुरेचारिकभाणञ्हि पुथुजनगो्ताभिभवनतो, अरिथगोचभवनतो च निप्परियायतो गोत्रभू ति 
दुच्चति, इदं पन तंसदिखताय परियायतो गोत्र । एकच्चसंकिङेसविसुद्धिया, पन अच्चन्तविघ्ुद्धिया 
आरम्मणकरणतो च वोदानं ति बुच्चति । तेनाह पटाने “अनुलोमं वोदानस्स अनन्तरपस्चयेन 
पञ्चयो” तिः । यस्मा पन पटिसम्भिदामग्गे उप्पादादिअभिभवनत्थं उपादाय “अह गोघ्र- 
भुधम्मा सखमाधिवसेन उप्पजन्ति, दस गोतमुधम्मा विपस्सनावसेन उप्पजन्ती ति आदीसुश 
गोत्रभुनामेनेवेतं आगतं, तस्मा इधा पि “गोत्र मुअनन्तर'' तिवुत्तं ति दड्ब्बं | 


दुतियजाणं निहितं 


ततियमग्गजाणकथावण्णना 


१४. सकिदेवा ति एकवारं येव । “इमं रोकं आगन्त्वा”'ति इमिना पञ्चसु सकदा- 
गामीसु चनत्तारो बज्जेत्वा एको व गदितो । एकच्चो इध सकदागामिफलं पत्वा इधेव रोके 
परिनिन्बाति*, एकच्चो इध पत्वा देवलोके परिनिम्बाति, एकञ्चो देवलोके पत्वा तत्थेव परि 


१. परिमञ्जति-क० । २. अभि० ७६१-१२८ पिदर । 
३. खु०- ५-७५ पि । ४. परिनिब्बायति-अभि० ट० ३-४८ पिटं । 
२०१ 
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१६०४ विसुदधिमगने [ २२, जाणदस्सनविसुद्धि 


हानाय ततियाय भूमिया पत्तिया योगं करोति । सो इन्द्रियवलबोन्ङ्गानि 
समोधानेत्वा तदेव सङ्खारगतं अनिच्चं दुक्डमनत्ता ति जाणेन परिमहति, 
परिवत्तेति, विपस्सनावीथि ओगाहति ¦ तस्सेवं पिपन्नस्स बुत्तनयेनेव 
सङ्खारुपेक्वावसाने एकाबज्जनेन अनुलोमगोत्रयुनाणेखु उप्पन्नेखु गोत्र - 
अनन्तरं अनागोभिमग्गो उप्पज्ञति, तेन सम्पयुत्तं माणं अनागाभिमग्गे 
णं ति। 

ततियनाणं निदितं | 


चतुत्थमग्गजाणकथा 
१५. इमस्स पि जणस्स अनन्तरं बुत्तनयेनेव फरचित्तानि वेदित- 
व्बानि । एतावता चेस॒ अनागामी नाम छो अरियपुग्गलो होति, ओप- 
पातिको तत्थपरिनिन्बायी अनावत्तिधम्मो, पटिसन्धिबसेनं हमं रोकं 
पुन अनागन्ता' । ततो परं पचवेक्डणं बुत्तनयमेव । 





निन्बाति, एकच्चो देवलोके पत्वा इधूपपजित्वा परिनिम्बाति । इमे चत्तारो पि इध न गहिता । 


यो पन इध पत्वा देवलोके यावतायुकरं वसित्वा पुन इधूपपलित्वा परिनिम्बाति, अयं एको व इध 
गदितो ति बेदितन्बो । 
कामरागन्यापादानं अनवसे्तप्पहानाया ति तेसं येव सकदागामिमग्गेन तनुकतानं २ 
संयोजनानं निसवसेसप्पह्यनाय । परिसन्धिवसेन कामभवस्स अनागमनतो अनागामी । 
ततियञ्ञाणं निदितं 


चतुस्थमम्गजाणकयावण्णना 
१५. ओपपातिको ति उपपातयोनिको । इमिनास्स गम्भतेय्या परिकिलत्ता । तत्थ 


परिनिव्बायी ति तत्थ सुद्धावासे परिनिन्बायिता। अनावत्तिधम्मो तस्मालोको ति 
परिसन्धिगगहणवसेन तस्मा लोका इव अनावत्तनस मावो, बुदधदस्मनघम्मस्सवनानं पनत्थाय 


आगमनं होति यैव । 





न 


१. न पिमं लोकं पुनरागन्त्वा-सी०, न इमं लोकं पुन आगन्त्वा-स्या ०, इमं लोकं पुन अनागन्त्वा-क० । 
२, पतनुकतानं -स्या० 1 
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एवं पच्चवेक्खित्वा च सो अनागामी अरियसावको तस्मि येव 
बा आसने निसिन्नो, अपरेन वा समयेन, रूपारूपराग-मान उद्धच- 
अविज्ञानं अनबसेसप्पहानाय चतुस्थाय भूमिया पत्तिया योगं करोति, 
सो इन्द्रियबलबोज्छङ्गानि समोधानेत्वा तदेव सद्कारगतं अनिच्चं दुक्ख- 
मन्ता ति जाणेन परिमदहति, परिवत्तेति, विपस्सनावीथिं ओगाहति । 
 तस्सेवं पटिपन्नस्स बुतच्तनयेनेव सद्धारुपेक्खावसाने एकावज्जनेन 
अनुलोम-गोत्रभुनणिषु उप्यननेसु गोत्रभुजनन्तरं अरहचमग्गो उप्पज्जति । 
तेन सम्पयुत्तं जणं अरहत्तमग्गे जाणं ति | 
चतुत्थनाणं निदितं । 


अरहन्तपुग्गलकथा 


१६. इमस्स पि जाणस्स अनन्तरं बुत्तनयेनेव फएरुचित्तानि वेदित- 
व्वानि । एचाव्रता चेस अरहा नाम अद्रमो अरियपुम्गलो होति महाखी- 
णासवो अन्तिमदेहधारी ओ हितभारो उनुप्पचसदत्थो परिक्सछीणभवसंयोजनो 
सम्मादजञ्जाविभत्तो सदेवकस्स लोकस्स अग्गदक्खिणेय्यो ति । 


~ --~ ~~ ~ 
न्न्य दोवः कोन 


हूपरागअरूपरागमानउद्धचअविज्जानं अनवसेसप्पहानाया ति एतेस पञ्चन्न 
उद्धम्भागियसं योजना“ निस्सेसप्पजहनत्थाय । तत्थ रूपभवे छन्दरागो रूपरागो । अरूपभवे 
छन्दरागो अरूपरागो । मानो अरहत्तमग्गवज्छमानो । तथा उद्धच्वाविञ्जा । 


चतुत्थजाणं निहितं । 


अरहन्तपुग्गरुकथावण्णना 


१६. महाखीणासवो ति मशनुमावतानिबन्धनं पूजावचनमेतं, न उपादायवचनं यथा 
“महामोगगल्लानो"'ति । न हि चूखीणासवो नाम १ अत्थि । अन्तिमदेहं धारेती ति अन्तिम- 


------  --~ ~~~ 


१. चुल्लखौणासवो नाम-क० । 


जा अठि 9 


9 व 1) 


क ९ 59 ~ करक 
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इति य॑ तं बुत्तं “सोतापत्तिमग्गो सकदागामिमग्गो अनागामि- 
मग्गो अरहत्तममगो ति इमेसु पन चतूमु मगेसु माणं जाणदस्सनविखुद्धि 
नामा ति, तं इमानि एवं इमिना अुक्षकमेन पततन्बानि चत्तारि जाणानि 
सन्धाय वुत्तं । 


बोधिपक्खियकथा 


१७. इदानि इमिस्सा येव ॒चतुजाणाय जाणदस्सनविसु द्धिया 
आनुभाव विजाननस्थ-- 
परिषुण्णवोधिपक्खियमावो वृ इानवलसमायोगो । 
ये येन पहातव्वा धम्मा तेसं परहानश्च॥ 
किस्चानि परिज्जादीनि यानि वन्तानि अभिसमयकाले । 


ॐ 


तानि च यथासमभवेन जानितव्बानि सञ्बानी ति ॥ 








-- - -------- 
------ 


देहधारी । खन्धकिडठेसाभिसङ्खारमारानं ओहितत्त ओरोपितत्ता ओदहितभारो । अनुप्पत्तो 
सदत्थं सक्थं ति अनुप्त्तसदत्थो । सदत्थो ति च अरहत्तं वेदितन्बं । त ञ्ह अत्तपनिबन्ध- 
नेन, अन्तान अविजह नटेन, अत्तनो परमतथ्ेन च अत्तनो अत्यत्ता सकत्थो ति वुच्चति । परि- 
कवीगानि दस पि मवसंमोजनानि एवस्सा ति परिक्लीणभवसंयोजनो । खन्धादिभव्थं सम्मा 
अन्नाय विषुत्तो ति सम्मदन्बाविमूत्तो  अग्गो च सो दकिखिणे्यो च, अग्गदक्खिणं वा 
अरहती ति अग्गदक्खिणेय्यो । 


बोधिपक्खियकथावण्णनां 


१७. चदं मग्गजाणानं वसेन चतुन्याणाय । आलुभावविजाननत्थं सतिपडान- 
पारिपूरिआदिकस्स आनुभावस्स बोधनतेथं । 

परिपुण्णा बोधिपकिलवा एतस्सा ति परिपुण्णोधिपकिं यो, मग्गो । तस्ख भावो परि- 
पुण्णबोधिपक्खियभावो । उ्धानबलेदि सम्पयुत्तता५ ` बुद्टानवसमायोगो, ये संयोज- 
नादयो येन पठममग्गादिनां पहातन्बा । 


वाया ग्यक 
--- 





-~---- 


१. संयुत्तता व-स्या० । 


1 


^ 1 2 14 





निदेसो | बोधिपव्खियकयथ!वण्णनो १६ ०७ 


१८, तत्थ परिपुण्णबोधिपकिखियभावो ति बोधिपक्खियानं 
परिपुण्णभावो । चत्तारो सतिपडाना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्वि- 
पादा, पञ्चिन्द्रियानि, पश्च बलानि, सत्त बोज्छङ्ग, अरियो अद्ङ्गिको 
मम्गोति हि इमे सत्ततिंस धम्मा बुज्क्लनद्ेन बोधो ति रद्रनामस्स 
अरियमग्गस्स पक्वे भवत्ता बोधिपक्खिया नाम । पक्खे भवत्ता ति 
उपकारभावे रितत्ता । 

१९. तेसु तेसु आरम्मणेसु ओक्खन्दित्रा पक्खन्दित्वा उ पद्ानतो 
पष्वानंः। सति येव प्रानं सतिपह्ानं। काय-वेदना-चित्त- 
धम्मेसु पनस्सा असुभ-दुक्ख-अ निच्च-अनत्ताकारगहणवसेन सुभ-सुख-निच्च- 
अनत्त-सञ्जापहानकिच्चसाधनवसेन च पवत्तितो चतुधा मेदो होति । तस्मा 
चन्तारो सतिपहाना ति बुच्चन्ति । 

२०. पदहन्ति एतेना ति पधानं । सोभनं पधानं सम्मप्यधानं । 
सम्मा वा पदहन्ति एतेना ति सम्मप्पधानं । सोमनं बा तं किलेसविरूपत्त- 
विरहतो पथानश्च हितसुखनिष्फादकत्तेन सेद्रुभावावहनतो पधानभाव- 





राया क 


१८. बुज्ज्ञनदरेन वा बोधो, मग्गचित्तप्य।दो । तस्स ॒बुञ््ञनक्रिरियाय अनुगुणभावतो 
पक्खे भवा ति बोधिपक्ििया । 

१६. तेषु बोधिपक्लियेषु । आरम्मणेसू ति कायादिभारम्भणेखु । ओक्खन्दित्वा ति 
अनुपविसित्वा । पक्खन्दित्वा ति तस्सेव वेवचनं । उपट्ानतो ति असुभाकारादिग्गहणवसेन 
उपगन्त्वा अवह्कानतो । कायादीसु अघुभाक्रारादिग्गहणं पुञ्बभागसतिपह्ानवसेन सुभ सञ्जादि- 
पहानकिच्चस्राधनं मग्गसतिपद्धानवसेन वेदितब्बरं । तत्थ हि एका व सति चतुकिच्चसाघनवसेन 


पवन्तति । 


२०. पदृहन्ती ति बायमन्ति, काथचित्तानि पग्गण्डन्ति बा । असो भादेतूनं संकिलेस- 
धम्मानं पजदनेन, सो नदित्‌नच्च बोदानघम्मानं मवनेन सोभनं, घ॒न्दरं ति अत्थो । सेदभा- ५ 


१, ओक्कन्दित्वा-क०-सी ०, स्या ०, क०। २. उपदट्रानं-रो०। 
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कारणतो चां ति सम्पष्पधानं । बीरियस्येतं अधिवचनं ¦ तयिदं उषप्पन्ना- 
नुप्पन्नानं अङसलानं प्रहानाचुप्पत्तिकिच्चं, अनुष्यन्नप्पन्नानञ्च कसलानं 
उष्प्तिटितिकिच्चं साधयतो ति चतुञ्िधं होति, तस्मा चन्तारो सम्म 
प्पधाना ति बुच्चन्ति । 

२१. पुव बुत्तन इञ्क्षनद्ेन इद्धि। तस्सा सम्पयुत्ताय पुच्बज्ग- 
मद न एरभूताय पुब्बभागकारणड न च इद्धिया पादो ति इडिषादो। 
सो छन्दादिवसेन चतुन्बिधो होति, तस्मा! चन्चारो इद्धिपादा ति बुच्चनित । 
यथाह--""चत्तारो इद्विषादा-छन्दिद्धिषादो चित्तिद्धिपादो बीरियिद्धिषादो 
वीमंसिद्धपादोः' ति । इमे लोङ्कत्तरा ब। रोकिया पन ““छन्दञ्चे 
भिक्ु अधिपतिं करित्वा रमति समाधिं, रभति वित्तस्सेकर्गतं । अयं 
वुच्चति छन्दसमाधी''तिः आदिवचनतो न्दादिअधिपतिबसेन परिरुद्ध 
धम्मा पि होन्ति। 





वावहनतो ति पासंसतमभावसाध नतो । पधानभावकारणतो ति उत्तमभावदहेतुतो । 

२१. युञ्बे वुत्तेना ति इद्धिविधजाणनिदेसे९ इत्तन। इच्छनट्धो निप्फञ्जनदधो, पटिलाभ- 
खम्पदा वा, येन वा इज््जन्ति इद्धा बुद्धा उक्कस¶ता होन्ति, तं इञ्छनं | समाधिपधानसङ्खा- 
रपगखा मग्गधम्मा इध ‹ इद्धी'' ति मधिप्पेता । पुञ्बङ्गमटठो अधिपतिपच्चयभावो । तस्मा 
सोतापत्चिमग्गो इज्क्षती ति इद्धि, तस्मा सम्पयुत्ता छन्दादयः पुञ्बङ्गमदट्‌ठन पादो । तस्सा 
एव फङभृताय बहानगामिनिया छन्दादयो पुच्बभागकारणट्‌ठेन पादो।सोति इद्षपादो। 
इमे छोकृत्तरा वा ति इमे यथाबुत्ता छन्दादयो उन्तस्चूकढमाजनीये आगतनयेन लोङ्क्रा वेदि 
तन्बा ) छन्दा दिअधिपतिवसेन पटिलद्धधम्मा पि फस्सादयो इद्धपादा होन्ती ति स्थो । 
कामञ्चेत्थ इद्धिपादो नो अधिपति, अधिपतिवानो इद्धिपादो नाम नत्थि, यया पन्‌ एकरस 
रज्जे रज्जारदेखु चतूसु राजकुमारेषु पएकसिमि काले एको व रजमनुसासति, न सब्बे, एवं एक- 
मेकस्मि चिन्तुष्पादे एको ब अधिपति, इद्धिपादो च हती ति बेदितन्बो । 





क 


१. अभि०- २-२७२ । २. अभि ०-२-२६९ । 
३. विप्रु०- १२-१४, १५; ६५६ । 
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२२, अस्सद्धिय-कोसज-पमाद-विक्वेप-सम्भोहा्नं अभिभवनतो 
अभिभवनसङ्कातेन अधिपियद्र न इन्द्रियं । अस्सद्वियादीहि च अनभि 
मवनीयतो अकम्पियद्ेन बलं । तदुमयम्पि सद्धादिवसेन पञ्चविधं होति, 
तस्मा पञ्चिद्दियानि, पच्चबलानी ति बुचन्ति । 

२३. बुज्छनकसस्स पन अङ्गभावेन सतिआदयो सत्त बोज्मङ्ा । 
निय्यानिकद्रेन च सम्मादिद्धिंआदयो अड मग्गङ्गा होन्ति। तेन वुत्तं 
'“खन्त बोजञ्छग्गा, अस्थि अद्ङ्किको मग्गो" ति। 

२४. इति इमे सत्ततिंस बोधिपक्खियधम्मा पुग्बभगे लोकिय- 
विषस्यनाय वत्तमानाय चुदसविधेन कायं परिग्गण्डतो च कायाचुपस्सना- 
सतिपहानं, नबविधेन वेदनं परग्गिण्डतो च॒ वेदनायुपस्सनासतिपडूान, 
सोरुसबिघेन चित्तं परिग्गण्डतो च वचित्तानुपस्सनाषतिपदुान, पश्चविधेन 


~~ व 1 त त 


२२. अस्स द्वियं सद्धापिपक्ला अकुसला घञ्५ा, अवत्थुगतो पसादपतिरूपको भिच्छा 


 चिभोक्खो वा । कोसञ्जं थिनमिदपधानो अकु षच्चिकषप्पादो । पमादो सतिसम्मोसो तथा- 
पत्ता अकुखला खन्धा। अभिभवनसङ्खातेन अधिपतियट्ठेना ति अस्सद्वियादीन 


अभिभवनतोः अभिभवनं ति बन्तन्बेन अधिमोक्खपग्गहउपद्ठानविक्खेपपजाननस्स एकलक्ख- 
णेन खग्पयुधम्मेस अधिपतियदेन ' अस्सद्वियादीदि चा ति च सदो समूच्चयत्थो अदान 
प्पयुनी, तस्मा अकम्पियदेन च सम्पयुत्तधम्मेखु यिरभावेन च बलं ति एवमेत्थ अधिप्पायो 
वेदितन्बो | 


२३. बुञ्छनकसत्तस्सा ति चतुन्नः अरियसच्चानं पटिविऽ्लनकसत्तस्स । यो हेसो 
लो कुत्तरमग्गक्खणे उप्पजमानाय सतिञदिधम्मसामग्गिया करणमूताय बुल्क्षति किठेससन्तान 
निदाय उडहति, चचारि वा अरियसच्चानि पटिविज््षति, निम्बानमेव वा सच्छिकिरोती ति बोधी 
ति वुच्चति अरियञ्लावको, तस्स बोधिस्स ॒बुज्ज्ञनकसत्तस्स अङ्गा ति बोञजचङ्गा । निय्यानि 
कटठेना ति वहतो निस्षरणटेन । 


२४, पुम्बभागे नानाचिततेख॒रग्भन्ती ति सम्बन्धो । चुदसविधेना ति आनापान 
इरियापथ चतुसम्पजन्ञ पयिक्कूलमतिसिकारधातुमनसिकारपम्बानि, नव सिवथिकषन्वानि चाति 


^ ----------ा  ाा योयोवाणययानायानवायककिरज्ककयोष्छरया 4 य जक कयििरयोगेद्ततिकिप तकम 


नि क 1 क, 1 अ 


व श । 2 ^: 


क क कत 3.१.32. = ५६० ¬, = - = ०५ 








। 
। 
| 


केका च रो तित क बुर 3 "क छ च 2 ॐ कन => = कके ० 
~>3 ~ 


१६१० विसुद्धिमग्गे [ २२. जाणदस्सन विसुद्धि 


त 3 ६ 99 

(क णि क क 

न शि क कको ५99 ~ ~ ~ णः ~» 

7 ण को को कत 7 ~= क ९५८ = = क पिनो" 4 क ऋ "ककन - 
१ > म ६, ~ 4.4. २ 
६ ८ ५ - ट २ ~. 4 3.- ; ~ 


धम्मे परिग्गण्डतो च धम्मानुपस्सनासतिषट्ानं । हमस्मि अत्तमावे अनुप्पन्न- 
पुज्वं परस्प उपपन्नं अङसलं दिस्वा “यथा पटिपन्नस्सेतं उपपन्न, न तथा 
परटिपजिस्सामि, एवं मे एतं नुप्पज्जिस्सती' ति, तस्स अचुप्पादाय बायमन- 
काठे पटमं सम्मप्पधानं । अत्तनो सथुदाचारप्यचं अङ्कसं दिस्वा तस्स 
पहानाय बायमनकाठे दुतियं । हमस्मि अत्तमावे अनुप्पन्नपुव्वं श्चानं वा 
विपस्सनं बा उष्यादेतुं बायमन्तस्स ततियं । उष्पन्नं यथा न परिहायति, 
एवं पुनप्पुनं उप्पादेन्तस्स चतुत्थं सम्मप्पधानं । छन्द धुरं कत्वा इसटप्पा- 
दनकारे छन्दिद्धिषादो । मिच्छावाचाय बिरमणकारे सम्मावाचा ति एवं 
नानाचित्तेसु कब्भन्ति । इमेसं पन चतुन्नं नाणानं उप्पत्तिकाले एकचित्ते 
लम्भन्ति । फलक्खणे खपेत्वा चत्तारो सम्मप्पधाने अवसेसा तेत्तिस कञ्मन्ति। 
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एवं चुदसविषेन । कायं परिगगण्हतो च कायानुपस्सना सतिपट्ठानं कभ्भति, न वेदना- 
दयो परिगगण्हतो । एस नयो सेसेख॒ पि ! “सुखं बेदनं"ति आदिनाति वा “सामिसंः'ति आदि- 
नाति वा “निरामिसं”ति आदिनाति वा एवं नवविघेन । सरागदोसमोहसंवित्तमहग्गतसमा- 
हितसउच्चरत्रिमुत्तपदानं सपरिपक्लानं वसेन सोकसविधेन } नीवरणुपादानक्खन्धायतनः 
दोन्खयङ्गसस्चपन्बानं वसेन पच्वविधेन । इमस्मि अत्तभावे ति पच्चुप्यन्ने अत्तभावे | 
अनुप्पन्नपुव्वं ति अत्तनो अभूतपु्बं । परस्स उप्पन्नं अकरुसलं दिस्वा तन्निमित्तञ्च वधबन्धा- 
/ रहादीनी ति अधिष्पायो । तस्सा ति तादिसस्स। भवति हि तं-सदिसे पि तन्बोहायो यथा 
1 “तानि येव ओसधानी" ति । तस्स परहानाया ति एत्था पि एसेव नयो । ज्ञानविपस्सना इतो 
अञ्जस्मि अभावे उप्पन्नपुन्बा पि सिथुं ति इतं “इमस्मि अत्तभावे अनुप्पन्नपुव्बं” 
ति, छन्दद्धिपाद सम्मावाचानं येव गहणं । तेसु वुततेसु सेसिद्विपादसेसत्रिरतियो अत्थतो इता 


नवर पजने 
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|| | व होन्ती ति लक्लणहारवसेन अयमत्थो वेदितन्बो । एवं नानाचिन्तेसु ञ्भन्ति पुम्बभागे 

॥ | | एते सतिपह्ठानसम्मप्पधानदद्विपादा ! चतुन्न ब्ाणानं ति चतुन्न अरियमग्गजाणानं । कामं 

॥. सब्बे पि बोधिपक्ियधम्मा मग्गचित्ुप्पादपरियापन्ना व, तथा पि साति सयो सम्मप्पधान- 

। || | न्यापारो मग्गक्खणे ति वुत्तं “फक्खणे ठपेत्वा चत्तारो सम्मप्पधाने"' ति । अवसेसा 
॥ | तेत्तिस छब्भन्ति, ते च खो परियायतो, न निप्परियायतो ति अधिपायो । 

॥ 
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२५. एवं एकचित्ते रन्ममानेसु चेतेसु एका व निब्धानारम्मणा 
सति कायादीख सुभसञ्जादिपहानकिच्चसाधनवसेन, चत्ताय सतिषट्राना 
ति बुच्चति । एकमेव च वीरियं अचुष्पन्नानं अचुप्पादादिकिच्चसाधन- 
वसेन, चच्चागो सम्मप्पधाना ति वच्चति । सेसेसु पन हापन-बडूनं नत्थि । 

२६. अपि च तेषु - 

नव॒ एकविधा एको दधाथ चतु पश्वधा | 
अद्धा नवधा चेव इति शद्धा भवन्तिते। 

नव एकविधा ति छन्दो, चिन्त, पीति, पस्सद्धि, उपेक्खा, सङ्‌ 
प्यो, वाचा, कम्मन्तो, आजीवो ति हमे नव छन्दिद्धिपादादिवसेन एकविधा 
ब होन्ति, न अज्ञं कोदुासं मजन्ति। एको द्वेधा ति सद्धा इन्धिय, 
बलवसेन दधा ठिता। अथ चतु पञश्चधाति अथञ्जो एको चतुधा, 
अञ्जो पश्चधा डितो ति अत्थो । तत्थ समाधि एको इन्द्रिय, बल, बोज्छङ्ग, 
मम्गङ्खवसेन चतुधा स्ति । पञ्जा तेसश्च चतुनं इद्विपादकोडासस्स च 
वसेन. पश्चधा। अडघा नवधा चेवा ति अपरे एको अडूधा, -एको 
नवधा डितो ति -अत्थो । - चतु्तिपद्रान, इन्द्रिय बल.बोन््ञङ्ग,मग्गङ्गवसेन 
सति अघा खिता । चतुसम्मप्पधान,इद्विपाद, -इद्द्िय, बल.बोन्खद्ध, मग्गङ्- 
वसेन वीरियं नवधा ति । 


तो भा भा = 





~~~ ~-- 


२५. सेसेसखु पना ति इद्विपादादीयु पञ्चसु को्ठासेसु । यथा ` सतिवीरियेयु  ^सतिपडानं 
सम्मप्पघानं" ति सङ्धिपनवसेन हापनं, 'कायानुपरस्षना?? ति .आदिविभागदस्सनवसेन वडनं 
अस्थि, ईदिसं हापनवडुनं नर्थी ति अत्थो । 

२६९. इदानि -सन्बेषु ` एव॒ यथारहं रू्ममानविभागदस्सनत्थं “अपि चाति आदि 
आरं । तत्थ तेसू ति सत्ततिसाय -बोधिपकलियधम्मेषु । छद्धा तिःख्कधा देषा `चहुधा 
पञ्चधा अधा नवधा ति एवं छप्पकारेन ते भवन्ति । 


--- 


१. छषा-स्या०,रो० क० । 
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एवं- 
चुदसेव असम्मिन्ना दहोन्तेते बोधिपक्खिया । 
कोटासतो सत्तविधा सत्ततिसप्पमेदतो ॥ 
सिज्चनिष्फादनतो सरूपेन च व्तितो। 
सब्बे ब अरियमम्गस्स सम्भवे सम्भवन्तितेति॥ 


एवं तावेत्थ परिपुण्णबोधिपक्खियभावो जानितन्बो । 


छन्दिद्धिपादादिवसेना ति छन्दो छन्दिद्धिपादवसेनेव, चित्ं॑चित्तिद्धिपादवसेनेव 
पीतिपस्सद्धिउपेक्ला बोज्जङ्गवसेनेव, सङ्कप्पादयो मग्गवसेनेवा ति एवं नव ॒एकविधा व 
होन्ति । 

चुदसेव असम्भिन्ना ति सति वीरियं छन्दो चित्तं पञ्था सद्दा समाधि पीति 
पस्सदिष उपेक्ला सम्भापङ्कप्पो सम्मावाचा सम्माकम्मन्तो सम्माभाजीवो ति दमे असम्मिनज्ना 
पदन्तरसम्मेदैन विना अगगहितग्गहणेन गय्हमाना चुदसेव च खभावधम्मा । चुदसा ति च 
उक्कंसपरिच्छेदेन बुं । ठश्च खो पठमज्ज्ञानिकमग्गचित्ुप्पादवसेन, दुतियज्क्ञानिकै पन सम्मा- 
सङ्कप्पाभावतो तेरस, ततियचतुत्यपञ्चमन््ञानिकेस॒पीतिसम्बोन्कज्गामावतो द्वादस होन्ति । 
“सत्ततिंसष्पभेदतो” ति इदम्पि उक्कंसवसेनेव वु्े, भवकंसतो पन इत्तनयेन 
एकस्मि खणे छत्तिस, पञ्चतिंख होन्ति, चतु भधिपतीनं एकञ््ं अनुप्पजनतो एकस्मि खणे 
पकस्सेव इदिधपादस्स सम्भवो ति द्र्तिस च होन्ती ति वेदितम्बं । 


सत्ततिंसपमेदतो कथं ति आह “'सकिच्चनिप्फादनतो” ति आदि, एकच्चस्स 
सभावतो एकस्सा पि अत्तनो आनुभावानुूपकायानुपस्सनादित॑तंकिच्चसाधनतो ति अत्थो । 
सरूपेन च वुत्तितो ति भेदस्स चित्तिदिधपादादिकस्स सशूपेनेव पवत्तनतो च । 


एत्था ति जणदस्सनविसुदि्धयं । कस्मा पन बोधिपकिखयेखु ज्ञानकोटासो न गदितो, 
ननु स्ञानरहितो अरियमग्गो नत्थी ति १ सच्चं नस्थि, ततो एव न खो पनेतं एवं दहृम्बं “बोधि- 
पक्लियेसु श्ञानं न ग हितं” ति लक्वणूपनिज्क्ञानरक्लणस्स स्ञानस्स मग्गग्गहणेनेव गहितत्ता । 
तण्डि सन्धाय “स्मि समये लोकुचरं क्ञानं भावेती? ति आदि इतं । आरम्मणूपनिर्भान- 


----~. ----' 


१. अ>{०- १-७४,८६ पिट । 
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लक्खणस्स पनेत्थ सम्भवो एव नल्थि । अपरो नयो --कस्मा पन बोधिपक्खियेु ज्ञानको्ासो 
न गहितो, ननु क्ञानरदहितो अरियमग्गो नत्थि, न च तं पटिपदा विय एकन्तपुब्बभागियं, ना 
पि एकच्चपटिसम्मिद्‌ा विव मग्गनिस्सन्दो, अथ खो मग्गचित्तप्पादपरियापन्नो, यतो “लोकुत्तरं 
ज्ञानं भावेतो”” तिः वुं, मग्गमग्गपरिवारधम्मा च बोधिपक्रिियघम्मा ति १ बुच्चते-यं ताव 


बुत्तं “ ्ञानरदितो अरियमम्गो नस्य? ति, तत्य न अरियमग्गसम्पयोगमत्तेन ज्ञानस्स बोधि- ` 


पकिखियता आपन्जेय्या ति । एतेन मग्गचित्तध्पादपररेयापन्नता बोधिपक्रिलियभावस् कारणं ति 
दस्सितं होति । 


यं पन वुत्तं “मग्गमग्गपरिवारधम्भा च बोधिपक्लिया'"ति, तत्थ परिवारो किं सहपवत्ति 
अत्थो, उदाहू परिक्लारदो वि १ यदि पुरिमो पक्खो, सो पगेव निल्लोचितो । अथ दुतियो, 
इदं विचारेतभ्बं । कथं पवत्तमानं ज्ञानं मग्गस्स परिकलारो १ यदि सहजातादिपस्चयभावेन, 
एवं सति फस्सादीनम्पि मग्गपरिक्खारता आपजति । अथ परिपक्खविधं सनेन, न सन्ने ज्ञान- 
धम्मा परिपक्खविद्धंसनसमत्थ। | न हि त्रिचारो. वेदना च कस्सचि संकिठेसघम्मस् उजुपटि- 
पक्खभावेन पवत्तन्ति । यं पन पेटके “सुखं उदञ्चकुककुच्चस्स, विचारो विचिकिच्छाय पटि- 
पक्खो? ति दुत्त, त परियायेन बुर । न हि सुखं सयं उद्धच्चकुककुच्चस्स पिपक्लो, पटि- 
पक्खस्स पन समाधिस्स पञ्चयताय पटिपक्लो । न च विचारो पञ्जा विय, भयिभोक्खो विय 
वा विचिक्तिच्छाय पटियक्ो, परिपक्लस्स पटिरूपताय पन पिपक्षलो बुततो । तथा पति पि न 
ग्यापादस्स अदोसो विय उजुपरिपक्वो, अदोसस्भ्पयोगतो पन पयिपक्खो इुत्तो । तेन इत "^तं 
परियायेन दुत्त" ति । वितक्सखमाघयो एव पन ज्ञानधम्मेसु उलजुकं पटिपक्लविदूधंसनसमतेथा ति 
पटिपक्लविद्‌धंसनसमत्थस्स परिपुण्णस्स ज्ञानशोशठासस्स अभावतो न चस्स॒बोधिपक्लियेसु 
सङ्गहो कतो । यस्मा पन सम्मासङ्कप्पो, सम्मासमाधि च ममगपरियापन्ना ज्ञानधम्मा, तस्मा ते 
सन्धाय तंसम्पयुत्तताय बा इतरे पि गदेत्वा परयायेन त्तं पाठ्यं *“यरसिमि समये लोकुत्तरं श्चानं 
भावेति निय्यानिकं ति मादि? | 





१. अभि०- १-७४ पिद्रि । 
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वुदानबलसमायोगकथा 


२७, वुह्नबलसमायोगो ति बुद्ानश्चेव व रसमायोगो च । लोकिय- 
विपस्सना, हि निमित्तारम्मणत्ता चेव पवत्तिकारणस्स च सथ्दयस्स सयुच्छि- 
न्दनतो नेव निमित्ता, न पवत्ता बुह्ाति। गोत्रभूनाणं सथुदयस्स असष्ुच्छि 
न्दनतोः पवत्ता न बुद्धाति । निन्बानारम्मणतो पन निमित्ता बुदधाती ति एकतो 


वद्नं होति । तेनाद--“वदिद्धा बुद्धान विवदह्ने पञ्जा मोत्रश्ुनार्ण” ति! । 


तथा “उप्पादा बिबद्टित्वा अुप्पादं पक्खन्दती ति गोत्रभु , पवत्ता बिव- 
हित्वा" तिः सव्वं वेदितव्यं । इमानि पन चत्तारि पि जाणानि अनिमित्तारम्म- 
णत्ता निमित्ततो बुडहन्ति, सथुदयस्स सणच्छिन्दनतो पवत्ता बुदहन्ती ति 
दुभतो बुद्धानानि होन्ति । 

२८. तेन वुत्त- 

कथं दुभतो बुद्ानविवडने पञ्ना ममे जाणं १ सोतापत्ति- 
मग्गक्खणे दस्पनहरन सम्भादिड्धि मिच्छादिद्धिया बृह्ाति, तदनु 


वत्तकभ्ङेषेहि च खन्धेहि च बुद्धाति, बहिद्धा च सन्बनिमित्तेहि बुद्ाति। 





बुदानवरसमायोगकथविण्णना 

२७. बुद्धान निमित्ततो, पवत्ततो च बुश्ानं । बङसंमायोगो सम थविपस्स नाबलेहि 
सम्पयुततता । परिञ्जामिसमयादिवसेन दुक्खादीयु विसेसदस्सनटेन मग्गपञ्जा पि विपस्सना ति 
बुज्चती ति लो कियविपस्सनाः ति विसेसेत्वा वुतचं । तेनेवाह “ुद्धानद्धेन समंथविपस्सनं 
युगनद्ध भवती "तिर । निभित्तारम्भणत्ता नेवनिमिचा बु्धाति, पवत्ति "प `` छिन्दनतो न 
पवत्ता वबुद्धाती ति योजना तत्थ निमित्ततो बुद्ठानं सङ्खारनिभिचं निस्सन्जित्वा निन्बानारः- 
म्मणकरण | पवतो बुद्धान देत॒ुनिशेधेन आयतिं विपाकप्पवचस्स अनुप्पव्तिधम्मतापादनं । 
तेनाह “समुदथस्सं असम्‌च्छिन्दनतो पवत्ता न वबुदात्ती ' ति । 

२८. दुभतो ति उभतो, द--कारागम कत्वा एवं उत्तं । दुभा ति वा पदन्तरमेषेतं 
उभयसदेन समानत्थं । दस्सनट्र ना ति परिञ्जाभिसमयादिल्क्खणेन चठुसच्चदस्सनष्टेन । 


१. घु०~ ५.३ । २. खु०~ ५-७४ । 
२. खु०- ५१४५ पिदरं पटिसम्भिदामग्गे । 
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तेन वुच्चति दुमतो बुदानबिबदुने पञ्जा मग्गे माणं । अभिनिरोषनदटरन 
सम्मासङ्कप्पो मिच्छासङ्कप्या ` " प" ` परिग्गहद्रन सम्मावाचा मिच्छावाचाय । 
सू्धानटेन = सम्माकम्मन्तो । वोदानहेन सम्मागाजीवो । पर्गहडेन 
सम्मावायामो । उपट्ान्न सम्मासति । अविक्खेपद्रुन सम्मासमाधि 
मिच्छासमाधितो बुद्ाति, तदलुवत्तफक्रिकेतेहि च खन्धेहि च बुह्ाति, 
बहिद्धा च सन्बनिभित्तहि वुदधाति । तेन वुच्चति ““दुमतो बुद्धानविवड्ने 
पञ्जा मणे जाणं'' ति ` 

सकदागामिमग्गक्छणे दस्सनद्ेन सम्मादिड्ि' ` "प ` अविक्खेः 
पटेन चम्मासपाधि ओकारिका कामरागसंयोजना पटिषसंयोजना 
ओरारिका कामरागालसया पटिषाचुसया बुह्ातिः. प" 

अनागामिमग्गक्लणे दस्सनह्ेन सम्मादिद्धिः ` "प' ` ' अविक्लेपटठेन 
सम्मासमाधि अणुसहगताः कामरागसंयोजना पटिषसंयोजना अणु- 
सहगता कामरगाजु सया पटिधानुषय। बुद्रातिः ` "ए" “` 

अरहत्तमग्गक्डणे दस्सनहेन सम्मादिहि ˆ` "पः ` अविक्लेपद्रुन 
सम्भासमाधि सूपरागा अरूपरागा माना उद्धस्चा अविज्ञाय मानाचुसया 
भवरागालुसया अविजञाचु षया बु्धाति, तदनुवत्तककिलेसेहि च खन्धेहि च 
दधाति, यहिद्धा च सञ्चनिभित्तेहि बुद्धाति । तेन बुति (“दुमतो डान 
विवड्ने पञ्जा मग बाणं ' तिः । 


य ~ ---~--~ ------ ----- ----~ कः 








मिच्छादिद्धिया ति द्वासष्िपभेदाय पि मिच्छादिद्धिया । तदनुवत्तककिलेसेही ति अपायगम- 
नीयताय तस्सा मिच्छादिद्धिया अनुवचकेदि बिचिकरिच्छा किङेसेदि । खन्घेही ति प्त्थापि 
तद<बराकसद्ो आने्वा सम्बन्धितब्बो । ते च मिच्छादिदिभदिपच्च। उप्पञ्जनारहा 
बेदितम्बा \ मिच्छासङ्कप्पा ति आदी पि तदनुवचककिकेसेहि च खन्ेहि च बुद्धाति । 
बिदा च सन्बनिमित्तेहि वृद्धाती ति पालि संखत्ता। वथा मिच्छादिहिमिच्छासङ्प्पा, 
एवं मिच्छावायादयो पि अपायगमनीया एव वेदितन्बा । मिच्छावाचाकम्मस्ताजीवा 
चेतनासमावा । मिच्छासति तथापवनत्ता चत्तारो खन्धा । उपरिमग्गत्तये सम्मादिह त॑त॑मग्ग- 


-~-- 1 
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२९. लोकियानश्च अद्रनं समापत्तीनं भावनाकारे समथबलं अधिकं 
होति । अनिच्चानुपस्पनादीनं भावनाकाञे बिपस्सनाबल । अरियमग्ग- 
कंखणे पन युगनद्धा! ते धम्मा पवत्तन्ति अञ्जमञ्जं अनतिवत्तनटरुन । 
तस्मा इमेसु चतमु पि नाणेषु उभयवरसमायोगो होति । यथाह- 

“उद्भचसहगतकिलेसेहि च खन्धेहि च बुडहतो वचित्तस्स॒एकम्गता 
अविक्खेपो समाधि निरोधगोचरो, अविज्जासहगतकिटेसेहि च खन्धेहि 
च बुद्रृहतो अनुपस्सनटेन विपस्सना निरोधगोचरा । इति बुद्ानटेन 
स॒मथविपस्सना एकरसा होन्ति, युगनद्धा होन्ति, अञ्जमञ्जं नातिवत्तन्ती 
ति । तेन वुच्चति बुद्ानट्ेन समथविपस्सन युगनद्धं भवेती""तिः । 

एवमेत्थ बुदानबलसमायोगो वेदितन्बो । 


---- ---- -- ------- निः न क अ 





[क 1 यरो 


वल्भ्ा मानतो बुदाति । सो हि “अहमस्मी" ति पवत्तिया दिद्िद्ानियो, मिच्छामग्गतो पनेत्थ 
बुद्धान अनुदध रत्वा तंतंमग्गवन्ज्चसंयो जनान सयेदेव बुद्ानं उद्धटं । 
अणसहगतार ति अणुमावं गता पचा, तनुभूता ति अत्थो । 


२९. एवं बुद्धान दस्सेत्वा इदानि बलसमायोगं दस्सेठ॒ 'खोकियानञ्ञा'' वि भादि 
वुं । समथवलं अधिकं होति समाधिभावनाभावतो । विपस्सनावलं अधिकं होति 
जाणुत्तरत्ता विपस्सनाभावनाय । समानभावेन युगे नद्धा बद्धा विय होन्ती हि युगनद्धा। 
तेनाह " अन्बमञ्ज्यं अनतिवत्तनट्ध ना"'ति, किच्चतो अनूनाधिकभावेना ति अत्थो । ततो 
एव समायोगो ति सखमपरिच्छेदयोगोति अत्थो । 


समाधिपटिपक्खदस्सनत्थं “उद्धच्चसहगतकिरेसेही' ति बुं, उद्धच्चपघानेहि 
किलेसेदी ति अधिष्पायो । अविक्खेपो समाधी ति समुच्छिन्दनेन विक्खेपस्स उजुपयिपक्ख- 
भूतो समाधि । निरोधगोचरो ति निन्वानारम्मणो । वृद्धानहधेना ति उदधानकमावेन निमि- 
चतो, पव्ततो च वुृदमानवसेन । एकरसा ति खमानक्रिच्चा । 


२. खु०-५-३२४५। १, युगनद्धा --क०। 
३. अनुसदगता--क० । ४, पतनुभूता-स्था० । 
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३०. ये येन ॒पहातन्वा घम्मा, तेसं पहानञ्चा ति इमेसु पन 
चतूमु जाणेखु ये धम्मा येन बाणेन पहातन्बा, तेसं पहानश्च जानितव्वं । 
एतानि हि यथायोगं संयोजन-किलेस-मिच्छतत-लोकधम्म-मच्छरिय- 

विपन्लास-गन्थ-अगति-आसव-ओधभ्योग-नीवरणनपरामास-उपादान-अनु सय 

। -मल-अङुसलकम्मपथ-चिततप्पादसङ्खातानं धम्मानं पहानकरानि । 

३१. तत्थ संयोजनानो ति खन्धेहि खन्धानं फलेन कम्मस्स 
 दुक्खेन वा सत्तानं संयोजकत्ता रूपरागादयो दस धम्मा बुच्चन्ति । यावं हि 
ते, ताव एतेसं अनुपरमो ति । तत्रापि रूपरागो, अरूपरागो, मानो, उदं, 
अबिन्जा ति इमे पश्च उद्धं निन्बत्तनकखन्धादिसयोजकतता उद्धंमागिय- 
संयोजनानि नाम । सक्कायदिडि, विचिक्च्छा, सीरग्बतपरामासो, काम- 
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३०. ये धम्मा ति ये संकिठेसघम्मा। संयोजनादीसु सयोजनद्ेन बन्धनदेन 
संयोजनानि, विबाधने न, उपतापनटेन वा किलेसा, मिच्छासभावा ति मिच्छन्ता, लोके 
धम्मा लोकपरियापन्ना धम्मा ति छोकधम्मा, मच्छेरस्स भावो, कम्मं वा ति मच्छारियं, 


विपरीत न विपल्लासा, गन्थनहे न गन्था, अयुत्ता गती ति अगति, आसवन्ती ति 
आसवा, ओहनन्ती ति ओघा, योजनहं न योगा, नीवरन्ती वि नीवरणानि, घम्मसभावं 
अतिक्कम्म परतो आमसन्ती ति परामासा, यसं आदियन्ती ति उपादानानि, अप्पदहीन- 
भावेन सुन्ताने अनु अनु सेन्तीति अनुसया, मलीनमावकरणह न मला, अकुसलकम्मानि 
च तानि सुगतिदुम्गतीनं, तत्थ निव्बत्तनकसुखदुक्खानञ्च पथा चा ति अकुसलकम्मपथा, 
चिरं उप्यज्जति पत्था ति चित्तप्पादो, चिचचेतसिकरासि, अकुसलो च सो चित्तप्पादो चाति 
अकुसलचित्तप्पादो ति अङुसलसदं आनेत्वा सम्बम्धितन्बं । 


३१. खन्धे खन्धानं ति इधलोकक्न्वेहि परलोकक्खन्धानं । याबड्हि ते तिते 
रूपरागादयो याव पवत्तन्ति न खभुच्छिन्जन्ति, ताव एतेसं खलन्धफल्दुक्लानं अनुपरमो 








१९६१८ विसुद्धिमग्गे [ २२, जाणदस्सनविसुदधि 


रागो, पटिषो ति इमे पश्च अधोनिन्वत्तनकखन्धादिसंयोजकत्ता अधोभा- 
 गिथसंयोजनानि नाम 
किलेसा ति सयं संकिखिड्त्ता सम्पयुत्तधम्मानश्च संकिठेसिकत्ता 
लोभो, दोसो, मोहो, मानो, दिद्टि, विचिकिच्छा, थिनं, उद्धच्चं, अहिरिकि, 
अनोत्तप्ं ति इमे दस धम्मा । 
भिच्छत्ता ति भिच्छापवत्तनतो मिच्छादिद्धि, मिच्छासङ्प्पो, मिच्छा- 
वाचा, मिच्छाकम्मन्तो, मिच्छाभाजीवो, मिच्छावायामो, मिच्छासति, 
मिच्छासमाधी ति इमे अद्र धम्मा। मिच्छाविञुत्ति मिच्छानाणेहि 
वा सद्धिं दस। 
लोकधम्मा ति रोकप्पवत्तिया सति अनुपरमधम्मकत्ता कमो, 
अलाभो, यसो, अयसो, सुखं, दुक्खं, निन्दा, पसंसा ति इमे अह । इध पन 
कारणोपचारेन राभादिवत्थुकस्स अनुनयस्स अराभादिवस्थुकस्स परिषस्स 
चेतं लोकधम्मग्गहणेन गहणं कतं ति वेदितब्बं । 
मच्छरिथानो ति आबवासमच्छरियं इलमच्छरियं रभमच्छरियं 
धम्ममच्छरियं, बण्णमच्छरियं ति हमा आबाादीसु अन्ेसं साधारण 
भावं असहनाकारेन पवत्तानि पश्च मच्छसियानि । | 
विपल्लासा ति अनिच्च-दुक्ल-अनत्त-अपुमेखु येव वत्थूसु “निच 
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सुखं अत्ता सुभ” ति एवं पवत्तो सञ्जाविपन्लासो चित्तविपन्लासो दिदि ` 
विपल्कासो ति इमे तयो । | 
अविच्छदो ति । एतेन तेसं संयोजनत्थं विभावेति । उद्धं ति रूपारूपभवेसु, -ततियमग्युप्प- । 
चियावा उद्धं। उद्धं भजन्ती ति उद्धमागा, रूपारूपमवा, तेसं अ चच्छेददेुताय हितानि | 
उद्धंभामियानि । त 

किलिस्सन्ति, किलेसेन्ति चा ति दुविघम्पि -अत्थं -दस्सेन्तो “सयं संकिलिडुन्ता" 
ति आदिमाह । । 


मिच्छाविमुत्ति “ लोकथूपिकादीख मोक्लो'' ति पवत्तमिच्छाविमोक्खो । अभिनिवि- 
सनादिवसेन भिच्छा विपरीतं न सम्भा पवत्तनतो मिच्छानाणं मोहो व| 
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गन्था ति नामकायस्स चेव ॒रूपकायस्स च गन्थनतो अभिञ्ज्ञादयो 
चत्तारो । तथा हि ते “अभिञ्ज्रा कायगन्थो, व्यापादो कायगन्थो, सील- 
ग्बतपरामासो कायगन्थो, इदं सच्चाभिनिवेसो कायगन्थो" इच्चेव धुत्ता । 

अगती ति छन्द्‌-दोस्-मोह-भयेहि अकत्तम्यकरणस्स कत्तव्याकरणस्स च 
अधिवचनं । तं हि अरियिहि अगन्तब्बत्ता अगती ति वुच्चति । 

आसवा ति आरम्मणवसेन आगोत्र्ुतो, आमवग्गतो च सवना, 
असंवुतेहि बा इारेहि षटचछिदेहि उदकं विय सवनतो, निच्चपग्बरणडेन 
संसारदुक्खस्स वा सवनतो कामराग-मवराग-मिच्छादिद्ि-अविनज्जानमेतं 
अधिवचनं । | 

भवसागरे आकडूनटधेन दुरुत्तरण्ट्न च ओधा ति पि, आरम्मण- 
वियोगस्स चेव दुक्डवियोगस्स च अष्पदानतो योगो तिपि तेसं येव 
अधिवचनं । 


नीवरणानी ति चित्तस्स आबरण-नीवरणपरिच्छादनडेन कामच्छन्दा- 
दयो पश्च । 


परामासो ति तस्स तस्स धम्मस्स सभावं अतिक्कम्म परतो अभूतं- 
सभावं आमसनाकारेन पवत्तनतो मिच्छादिद्टिया एतं अधिवचनं । 


उपादानानो ति सब्बाकारेन परटिचसथुष्पादनिदेयै बत्तानि कायषा- 
दानादीनि चत्तारि । 





लोकप्पवत्तिया ति खन्धप्पवच्तियं षति । अनुपरमधम्मकत्ता ति पुञ्जपापवसेन 
अपरापरं अविच्छिञ्जनतो । “लाभदेतुको कामो ति आदिना कारणोपचारेन । 

आवापे मच्छरियं, आवासदेत॒कं वा मनच्छरियं आवासमच्छरियं । 

तयो ति वत्थु अभिन्दित्वा बुत्तं, मिन्दित्वा पन बुच्चमाने द्वादस होन्ति | 

गन्थकरणं कारणभावेन पयिबद्धताकरणं गन्थनं ति तं रूपकये पि कम्भती ति भह 
“नामकायस्स चेव शूपकायस्स चा” ति। तत्थ ग्यापादस्सा पि अभिसन्जनुपनयग्डवसेन 


पवत्तनतो गन्थनडो वेदितम्बो, यतो तस्स परिधसंयोजनभावो वुत्तो । 
२०३ 
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 अनखया ति यामगतद्रन कामरागादुसयो पटिव-मान-दिड्िविचि- 
किच्छा-मवराग-अविज्ञानु खयो ति एवं बुत्ता कामरागादयो संच । ते हि 
थामगतत्ता पुनप्पुनं कामरागादीनं ₹ष्पत्तिहेतमावेन अुसेन्ति येवा ति 
अनुखया । 
मला ति तेलज्ञनकललं निय सयश्च॒ अशुद्धता अञ्जेसञ्च अयुद- 
भावकरणतो लोभ-दोस-मोहा तयो । 
अकसलकः्मपथा ति अङसलकम्ममावेन चेव दुम्गतीनश्च पथमा- 
वेन पाणातिषातो, अदिन्नादानं, कमेखभिच्छाचारो, धुसाबादो, पिसुणः- 
बाचा, फरुसवाचा, सम्फप्पलापो, अभिन्ज्ञा, ब्यापादो, भिच्छादिही ति 
इमे दस 1 
अक्सलचित्तुप्पादा ति लोभमूला अड, दोसमूला द, मोहमूला 
द ति इमे द्वादस । 





---- ~~~ ~ -- 





छन्ददोसमोहभयेही ति छम्ददोसमोहमयदेत॒ । तन्ही ति अकत्तभ्ब रण, 
कत्तन्बाकरणञ्च | 

सवना ति पवत्तनतो । सवनतो ति किलेसासुचिभावेन विस्सन्दनतो । पुन सवनतो 
ति पसबनतो 1 

आकडुन्ध न, दुरुत्तरणडेन चा ति एतेन ओषा विय ओघ ति द्सेति । आरम्म- 
णेन, दुक्खेन च वियोगस्स अप्पदानसङ्खतिन योजनद्धेन योगो ति दस्सेति, संकिठेसकरण- 
ढेना ति अत्थो ¦ तेसं येवा ति कामरागादीनं येव \ ते हि सोतवसेन वत्तमाना सोतो विय 
सोतपतिते सत्ते अपायसमुदं पापिन्ति, संसारखमुदतो च सीसं उक्िपितु" न देन्ति, यथा- 
गहितञ्च आरम्मणं विस्सन्नितुः न देन्ति, यादिसञ्च पापं कत्वा दुक्लप्पत्ते पुन पि तादिसेन 
योजेन्ति | 

चित्तस्सा ति कुसलचित्तस्स, विसेसतो श्चानचित्तस्स ¦ आदितो वरणं आवरणं । 
किरेसवासनं नेत्वा वरणं नीवरणं । कुटटकवाटादीहि विय पिदहनं पटिन्छादने, तं पन कुस- 
रादीनि सङ्गण्डितं , परिञ्जात' जातुञ्च अप्पदानवसेन दडब्वं । 
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३२. इति एतेस संयोजनादीनं धम्मानं एतानि य थायोगं पहानक- 
रानि । कथं १ संयोजनेसु ताव सक्कायदिद्टि, विचि किच्छ, सीलन्बतपरा- 
मासो, अपायगसनीया च कामरागषटिधां ति एते पञ्च घम्मा पडमजण- 
वजञ्जया, सेसा कामराग-पटिषा ओकारिकः। दुतियजाणवञ् सुखमा ततिय- 
जाणबज्क्ञा, रूयरागादयो पश्च पि चतुत्थनाणवज्जा एच । प्रतो पिच यत्थ 
यस्थ एव-सहेन नियमं नं करिस्साम । तत्थ तत्थ यं यं ““उपरिजाणवबज्ज्ो ' ति 
बक्खाम, सो सो पुरिमनाणेहि हतापायगमनीयादिमाबो ब इत्वा उपर 
जाणवबञ्क्षो होती ति वेदितव्बो । 

३३. किरेखेए दिष्ि-विचिकिच्छा पडठमजाणवन्ज्ञा, दोसो ततिय- 
जाणवञ्ज्ञ, लोम-मोह-मान-थिन-उद्वच-अदिरिक-अनोत्तप्पानि चतुत्थजाण- 
वञ्ज्ञानि । 





तस्स वस्स धभ्मस्स सभावंति कायादिकस्स तस्स तस्स धम्मस्त असुभादि सभावं । 
अभतं सभावं ति सुंभादिसभावं। 

थामगतदह ना ति थामगतभावेन । थामगतं ति च अनञ्जसाधारणो कामरागादौनं 
सभावो दद्न्बो । येन ते एव भगवता “अनुंसंया” तिं इुत्ता । अनुसवनञ्च मग्गोन 
अप्पदीनमावेन पच्चयसमवाये उप्पन्जनार्ता । तेनाह “पुनप्पुनं कामरागादीनं 
उप्त्तिेतुभावेन अनुसेन्ति येवा ति 

दुम्मोचनीयभावेन पवत्ति सन्धायाद ‹ तञ्जनकखटं विया! ति । 


३२. येसा ति अन उायगमनोया । सुखमा शमयगपरिधा ति सम्बन्धो । चतुत्थजाण- 


वच्छ] एवा ति अवधारणेन पटथजाणादिवज्कचता निवत्तीयति । तयिदं नियमदस्सनं अञ्जत्था पि 
नेतम्नं ति दस्सेन्तो “परतो? ति आदिमा । तत्य : नियमं न करिस्सामा??ति एतेन नियमे 
अकते देद्धिममग्ग्ञक्ता पि अनुज्ञाता एव होती ति। 


३३. खोभ "प "चतुत्थव्याणवञ्छानी ति आदौीसु पठमजाणादीदहिं हतापायगमनी- 


यादिभावानी९ ति अचिष्पायो वेदितन्बो । आदिसदेन ओढारिकखुमता गहिता । 


या वि 


१. पिहतापाय०-स्या० । 
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 मिच्छत्तेषु मिच्छादिदि, युसाबादो, मिच्छाकम्मन्तो, मिच्छाआजीवो 
ति इमे पठमनाणवञ्ज्रा, मिच्छासङ्कप्यो, पिसणवाचा, फरुसवाचा ति इमे 
ततियनाणवञ्ज्ञा । चेतना येव चेत्थ वाचा ति वेदितन्बा। सम्फप्पलाप- 
मिच्छाबायाम-सति-समाधि-विगु्ति-नाणानि चतुस्थनाणवजञ्ज्ानि । 
लोकधम्मेसु पटिषो ततियनाणबज्ज्लो, अचुनयो चतुस्थनाणबनज्ज्ञो । 
यसे च पसंसाय च अनुनयो चतुत्थनाणवज्ज्लो ति एके। मच्छरियानि 
पठमजाणवज्ज्षानेव । 
विषल्लापेु अनिन्चे निच, अनत्तनि अत्ता ति च सञ्जा-चित्त-दिद्धि- 
बिपल्लासा, दुक्खे सुखं, असुमे सुम ति दिद्विविषल्लासो चा ति इमे पटम- 
माणबन्फा, अपुमे सुम ति सजञ्जा-चित्तविपल्छासा ततियनाणवञ्ज्ञा, दुक्खे 
सुखं ति सञ्जा-चित्तविपल्छासा चतुस्थनाणबन्घ्ञा । 
गन्धेसु सीरुन्बतपरामास-ददं सचाभिनिवेसकायगन्था पटठमनाणवज्जाः 
व्यापादकायगन्थो ततियनाणबज्ज्ो, इतरो चतुत्थनाणबज््ो । 
अगति पठमनाणवनज्ज्ला व । 
आसवेषु दिद्ासवो पठमनाणवज्जरो, कामासो ततियनाणबज्ज्ञो, 
इतरे दर चतुस्थमाणवज्छा । ओधयोगेषु पि एषैव नयो । 
नीवरणेसु विचिकिच्छानीवरणं पटमनाणवनज्खं, कामच्छन्दो व्यापादो 
क्छुच' ति तीणि ततियजाणवबज्ज्ानि, थिनमिद्ध उद्धचानि चतुत्थनाण- 
वज्ज्ानि । 
परामासो पटम्नाणबनज्ज्ञो व । 
यसे ति परिवारे । अगतीु छन्दादयो किञ्चापि उपरिमग्गव्नना, तथा पि तंमूक- 
स्स अकन्तन्नकेरणस्स, केत्तम्नाकरणस्स च अपायगमनीयतायर पठममग्गवन्क्ञा | 





कताक्ताकुसलकरुसल्विसयं यं विप्पटिसारभूतं कुक्कुच्चं, तं इध ततियजाणवज्जः 
वुत्तं । यं पन “कुकरुञ्चपकतताय आपत्तिमापञ्जती" तिः वुत्तं कुक्कुच्च॑, तं सन्धाय ^कुक्कु- 
 चचविचिकिच्छा सोतापत्तिमग्गेन पहीयन्ती''ति* अट्ुसालिनियं उत्तं । तस्मा द्विन्नं वचनानं 


१. विण दरु०~ ३-१४१, १४२; कङ्का० टु ०-९९,१०० पिदट्रसु । २. अमि० टु ०-१-४१५ पिदर । 
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उपादानेसु सब्बेसम्पि रोकियधम्मानं वत्थुकामवसेन कामा ति 
आगतत्ता खूपारूपरागो पि काञ्रुपादाने पतति, तस्मा तं चतुत्थनाणवनज्छं, 
सेसानि पठमनाणवज्क्ानि । 


अनु सयेसु दिद्टि-वि चिच्छाजु सया पठमजाणवज्जा व, कामराग-परि- 
घानुसया ततियजाणवनज्ज्ञा, मान-भवरागाविजञाजुसया चतुत्थजाणवज्ञ्ा । 

मेषु दसम ततियनाणवज्छं, इतरानि चतत्थनाणबन््ञानि । 

अङसरकम्मपथेसु पाणातिपातो आदिन्नादानं भिच्छाचारो अुसावादो 
मिच्छादिद्ी ति इमे पठमजाणवज्ज्ञा, पिसुणबाचा एरुसवाचा व्यापादो ति 
तयो ततियनाणबञ्जा, सम्फप्पलापाभिज्ज्ञा चतुत्थनाणवजञ्ज्ा | 


अङ्कसरचित्तप्पादेसु चत्तारो दिद्धिसम्पयुत्ता विचिकिच्छासम्पयुत्तो 
चाति पश्च पठमनाणवज्घ्रा व, दरे परिषसम्पयुत्ता ततियजाणवज्ज्ञा, सेसा 
चतुत्थजाणवज्ज्ञा ति । 


यश्च येन बज्छं, तं तेन पहातन्बं नाम । तेन चुत्तं-- “इति एतेसं 
संयोजनादीनं धम्मानं एतानि यथायोगं पहानकरानी'' ति । 


अधिष्पायो वेदितन्बो । अञ्जेसु गि एदिसेखु ठउनेसु अधिप्पायो मग्गितन्बो, न बिरोधतो 
पच्चेतम्बो । ओढ्ारिकानवसेसप्पहानं वा सन्धाय कुक्कुञ्चस्स पठमततियजाणवज्क्षता वुत्ता ति 
वेदितढ्बं । “भगवता पटिकिखित्तं अनुवसित्वा अनुवसित्वा आवसथपिण्डं मुञ्जितु'” ति 
(“कुक्कुच्चायन्तो न परिग्गदेसी” ति, पन आगतं कुक्छरुच्चं, न नीवरणं अरहतो 
उप्पज्जनतो नीवरणपरिरूपकं पन ““कप्पति न कप्पती” ति वीमंसनमूतं विनयङ्कक्कुच्चं नाम 
तं तथापवत्तचित्तप्पादो व । 

कामरागपरिघ।नसया अणुसहगता ततियनाणवञ्छा । ओनारिकानं पन दुतिय 
जाणवज्ज्ञत। हटा बुत्तनया व । 

चित्तप्पादग्गहणेन चेत्थ॒ मक्लपछासमायासाटेय्यपमाद्यम्भ तारम्भादीनं खङ्गहो कतो 
ति दधन्बं | 





१. वि०२-१०२ ष्टि । 
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३४. कि पनेतानि एते धम्मे अतीतानागते पजहन्ति, उदाहु 
पच्चुष्पन्ते ति ? किं पनेत्थ यदि ताब अतीतानागते, अलो बायामो 
आपञ्जति । कस्मा १ पहातब्बानं नत्थिताय । अथ ॒पच्चुप्पन्ने, तथा पि 
अफलो, बायामेन सद्धिं पहातव्बानं अत्थिताय, संकिलेसिका च मग्ग 
भावना आपज्जति, विप्यथुक्तत। बा किलेसानं, न च पच्ुष्यन्नकिलसो 
चित्तविष्पयुत्तो नाम अत्थी ति। | 

नायं " अवेणिका चोदना । पायं येव हि “वायं किरेसे 
पजहति, अतीते किलेसे पजहति, अनागते किलेसे ॐ पजहति, पच्चुष्यने 
किठेते पजहती "ति कत्वा, पुन “हि अतीते किरेसे पजहति, तेन द 
खीणं खेपेति, निरुद्ं निरोधेति, विगतं विगमेति, अत्थज्गतं अस्थङ्गमेति । 
अतीतं यं नस्थि, तं पजहती?' ति च वस्वा, “न॒ अतीते किलेसे पजहती" 
ति पटिकिखत्तं । तथा “हशि अनागते किलेसे पजहति, तेन हि अजातं 
पजहति, अनिब्यत्तं पजहति, अवुष्पननं पजहति, अपातुभूतं पजहति, अना- 
गतं यं नत्थि, तं पजहतो" ति च वत्वा, “न अनागते किकेसे पजदतीः ति 
पटिविखच्ं । तथा “हश्चि पच्चुष्पन्ने किले पजहति, तेन हि रत्तो रागं 
पजहति, दुध दोसं, मूढ्हो मोह, विनिषद्धो मानं, परामद्रो दिदि, 








न~~ ------~---- - 


३४. अफलो वायामो ति एत्थ अतीतान तावि पजने अफलो होदु वायामो 
मिरुदत्ता, अनागतानं पन कथं ति तेसम्ि वक्लमान अविपरीतकत्थं अजानन्तो नर्थितामत्त 
गहेत्वा चोदेति, तथा पि “अप्खो' ति पुज्बे ‡हातन्ब्ानं नत्थिताय चोदना कता, इदानि 
पहानस्स । यदि हि पहन अत्थि, कथं पहातन्बा सन्तिं १ अथ पहतिन्बा सन्ति, कथं 
पहानं होति १ पहातन्बा च सन्ति, पानञ्च होतो ति विष्पटिसिद्धमेतं । कस्म ! पहातम्बेसु 
सन्तेस पहानस्स असम्भवतो तदुपगो वायामो अफलो आलोकतमानं संहावदह्ाने सति ओलो- 
कस्स अफल्ता विय | अथा विं कथञ्चि पानं सिवा संकिडेसिक च समगगभावना 


१. अर्यं-क० । २. खु०- ५-४८१ । 
३. य्वायं- पाचिपौत्थके । 
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विक्खेपगतो उद्धनच्चं, अनिट्ृङ्गतो पिचिकच्छं, थामभतो अनुसयं 
पजहति । कण्डसक्का धम्मा युगनद्धा ब वत्तन्ति । संकिठेसिका मम्ममावना 
होती", ति च वत्वा, “न अतीते किलेसे पजहति, न अनागते, न पचप्यन्ने किलेसे 
पजहती ति सन्बं पटिक्खिपित्वा, (तेन हि नस्थि मग्गभावना, नत्थि फएल- 
सच्छिकिरिया, नत्थि किलेसप्पहानं, नत्थि धम्मामिसमयो' ति पञ्हा- 
परियोसाने “न हि नस्थि. सगगभावनाः` पः" "नत्थि धम्माभिसमयो 
ति परिजानित्वा “यथा कथं विया" ति वृत्ते इदं वृत्त- 

सेय्यथा पि तरुणो सुक्खो अजातफलो, तमेनं पुरिसो मूले" छिन्देय्य, 
ये तस्स रक्खस्स अजातणफला, ते अजाता येव ॒ न जायन्ति, अनिब्बत्ता 
येव न निव्बत्तन्ति, अनुष्पन्ना येव न उप्पज्जन्ति, अषपातुभृता येव 
न पात॒भवन्ति, एवमेव उप्पादो हतु उष्पादो पच्चयो किठेसानं निब्ब्तिया 
ति उप्पादे आदीनवं दिस्वा अनुप्पादे चित्तं पक्खन्दति, अनुष्पादं 
चि्स्स' पक्खन्दत्ता ये आयुहनपच्चया किलेसा निव्वत्त्यु, ते अजाता 
येव न जायन्ति ` "प ˆ` आपातुभुता येव न पातु भवन्ति । एवं हैतुनिरोधा 
दुक्खनिरोधो । पवत॒ हेतु“ ` ` निमित्तं दैत" ` प “प्रायुहना हतु 

प ` `अनायुहने चित्तस्य पक्न्दत्ता ये आयूहनपचया किठेसा 
निव्वरोय्युं, ते अजाता येव" "प" "अपातुभृता येव न पातुमवन्ति। 
एवं हेतुनिरोधा दुकष्निरोधो । एवं अत्थि मग्गमापना अत्थि एरसच्छि 
किरिया, अस्थि किरेषप्पहानं, अत्थि घम्माभिसमयो''तिः 


~ --- --~- -- 
-~------- --- -------~- 


आपञ्जति पहातब्बरपहायकानं सहावनतो । विप्पयुत्तता वा किञेसानं चित्तविष्पयुत्त- 
सङ्खारवादीनं विप्पयुत्तसङ्खारानं विया ति अविप्पायो । तं पन नेसं वादीनं यथा मतिमन्त, 
एवमिधा पी ति दस्सेन्तो आद--“न च पच्चुप्पन्नकिङेसो चित्तविष्पयुत्तो नाम अत्थी” 
ति। अर्पधम्मा हि एकवत्थुकादिभावेन वत्तमाना खणत्तयपरियापन्ना पच्चुप्पन्ना, ते केथं चित्तेन 


१. मूलं -रो०, क० । 
२. चित्त-रो०) कण । २. खु०-५-४८२ । 
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३५, एतेन किं दीपितं होति ? ममिलद्धानं क्िलेसानं पानं 
दीपितं होति । भ॒मिरद्धा पन किं अतीतानागता, उदाह पचप्पन्ना ति ! 
भमिलद्धप्यन्ना एव नाम ते । 


विप्पयुत्ता नाम सियुं, तस्मा मव्येव विप्पयुत्तता किलेसानं। आवेणिका ति असाधारणा, 
सयमेव उप्पादिता पाठि अनाखुढ्हा ति अधिष्पायो । पालियं येव हि परिकिलचं ति सम्बन्धो । 
स्वायं पुगगलो । ह्वी ति यदि । 


विनिबद्धो ति मानेन पत्यद्धचित्तो । पराम ति मिच्छाभिनिविद्धो। थामगतो ति 
यामगतकिठेसो यिरभावगतानुसयो । तेन हि नस्थि मगभावना ति यस्मा तीष पि 
कालेसु किङेसानं पानं न युञ्जति, तिकालिका च किलेसा, तस्मा नस्थि मग्गभावना, ताय 
साधेतम्बं करिच्चं नत्थी ति अत्थो । ५न हि नस्थि मगगभावना" ति आदिना चतुक्लन्ं 
उत्तस्स॒ पदिवखेपस्स पटिक्खेपो । इदं इ्तं ““पाछियं येव ही? ति आदिं नेत्वा 
सम्बन्धितन्बं | 

एवमेवा ति यथा अजातफठे तर्णसक्खे मूले छिने असति छेदने आयतिं उष्पज्जना- 
रहानि छेदनपच्चय। अनुप्पञजमानानि विनङ्ानि नाम होन्ति, एवमेव मग्गभावनाय असति 
उप्पन्जनारहा केसा मग्गभावनाय अनुप्पज्जमाना “पीना ति बुच्चन्ती ति उपमासंसन्दनं 
वेदितन्वं । उप्पादो ति उप्पादसीसेन उप्पादवन्तो खन्धा उत्ता । अनुप्पादे ति निम्बाने । 
अजाता येव न जायन्ति, तस्मा पहना नाम छन्ती ति “नस्थि किलेसप्यहानं'?ति परवादिना 
कतो परिक्खेपो "नही? ति पटिक्खित्तो। ते पन नेव उप्पभ्जित्वा विगता, नापि 
भविस्सन्ति, न च उप्पन्ना ति “भतीते किठेसे पजहती"” ति आदि न वच्भ्बं ति दस्सेति । 
देतुनिरोधा ति दुक्लदतूनं किठेसानं निरोधा । दुक्खनिरोधो ति आयतिं उप्पन्जनक- 
दुक्लस्स निरोधो । उप्पादपवत्तनिभित्तायूहना पच्चुप्पन्नभववसेन गहिता | 


३५. एतेना ति “अजाता येव न जयन्तीति आदिवचनेन । विपस्सनाय आरम्मण- 
भूतं उपादानक्खन्धपञ्चकसङ्खातं भूमिपवत्तिष्ठानं लद्धवन्तो भूमिकद्धा यथा “अग्गिआहितो ` 
ति, लद्धभूमिका ति अत्थो । वत्तमानादिउप्पन्विधुरताय भृमिङद्धप्पन्ना एव नामते ति 
बुत्त । 
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३६. उष्यन्नं हि वत्तमानभतापगतोकासकतममिलद्धवबसेन 
अनेकष्पमेदं । तत्थ सन्बभ्पि उष्पादजराभङ्गसमङ्गिसङ्कातं वत्तमानुष्णन्नं 
नाम । आरम्मणरसं .अनुभवित्वा निरुद्रं अनुभ तापगतसद्खात इ सलाढसल, 
उण्पादादित्तयं अनुप्पल्वा निरुद्रं भूतापगतसङ्ातं सेखसह्ृतश्च भूताणगतु 
प्पनं नाम । “यानिस्स तानि पव्बेकतानि कम्मानी''ति* एवमादिना 
नयेन वुत्तं कम्मं अतीतम्पि समानं अज्जं ॑विपाकं पटिबादित्वा अत्तनो 
बिपाकस्सोकासं कत्वा दितत्ता तथा कतोकासश्च वषिपाकं अयुप्पन्नम्पि 
समानं एवं कते ओकासे एकन्तेन उप्पज्जनतो ओकासकतुप्पन्नं नाम । 
तासु तासु भूमीर असमूहतं असल मूभिखद् धुप्न्नं नाम । 


[ 





१६. अनुभवित्वा भवित्वा च अपगतं भतापगतं । अनुभूतभूता हि भूततासामञ्जन 
भूतसदेन बुत्ता। सामन्जमेव हि उपसमग्गेन विसेसौयती ति। अनुभृतसदहो च कम्म 
वचनिच्छाय अभावतो अनुभावकवाचको दडृभ्बो । विकप्पगाहवसेन रागादीदि, तन्विपक्खेहि 
च अकुसल, कुसल्ञ्च आरम्मणरसं अनुभवति, न विपाको कम्मवेगक्िखत्तत्ता, ना पि 
किरिया अहेतुकानं अतिदुभ्बलक्ाय, सदेतुकानञ्च खीणकिङेसस्स छङपेक्खावतो उप्पज्जमानानं 
अतिसन्तवुत्तित्ता । एत्य चं पुरिमनये कुसलाकुसलमेव वत्त अधिप्पायवसेन ^ भूतापगतंः? ति 
त्तं । यं “उप्यन्नानं अङ्रुसलानं घम्मानं परहनाय उप्पन्नानं कुसलानं घम्मानं ठितिया' तिः 
एत्थ "“उप्पन्नं'” ति गदेत्वा तंखदिसानं पदान, वुद्धि च बुत्ता। पच्छिमनये च॒-सदेन 
कुसलाकुसञ्च आकड्टित्वा सम्बं सङ्खतं वुत्त भूत्वापगतमावाभिधानाधिप्पायेन । विपच्चिठु 
अओकासकरणवखेन उप्पत्तितं अतीतं कम्मञ्च ततो उप्पञ्जिठं आरद्धो विपाको च अनागतो 
ओकासकतुप्पन्नो ति वुत्तो ओकासो कतो एतेन, ओकासो कतो पए्तस्साति च अत्थद्वयवसेन, 
यं उष्पन्नसदेन विना पि विजञ्जायमानं उप्पन्नं सन्धाय “नाहं भिक्लवे सञ्चेतनिकानं 
कम्मानं""ति" आदि उृत्तं । 





१, हुत्वापगत ०-रो०, क० । २. म०-३-२३४। 
३. सं०~ ३-२११, २१२; अभि०- २-२५५ पिह्वादीखु । ४. अ०- ४-२४०, २४६ धिद्टेसु । 
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३७. एत्थ च भूमिया भृमिखद्धर्स च नानतं वेदितव्बं । भमी 
ति हि विषस्सनाय अगरम्मणमता तेभूमका पच्चक्खन्धा । मूभिख्द्‌ घं 
नाम तस॒ खन्धेसु उष्पत्तिरहं कफिलसजातं । तेन हि सा भूमिलद्धा 
नाम होती ति तस्मा भूमिरद्धं ति वच्चति, सा च खो न आरम्पणवसेन। 

आरम्मणवसेन हि सब्बे पि अतीतानागते परिञ्जति पि च खीणा- 
सवानं खन्धे आर्म ॒किलेसा उप्ज्जन्त, महाकचान-उप्यलवण्णादीनं 
च्य आरभ सोरेथ्यसेटधि-नन्दमाणवकादीनं ' विय । य दिचतंभूमिलद्धं 
नाम सिया, तस्स अष्यहेव्यतो न कोचि भवमृलं पजहेय्य । बत्थुबसेन पन 
भूमिलद्धं॑वेदितन्बं । यत्थ॒यत्थ हि विषस्सनाय अपरिञ्जाता खन्धा 
उष्यञजन्ति, तस्थ तस्थ उप्यादतो पञ्चुति तेसु बमं किठेसजातं अनु- 
तेति। तं अष्यहीनड्ं न भूभिरद्धं ति वेदितन्वं । | 


न = ककन 








स 


तासु तासु भमीसू ति मनस्सदेवादिअत्तमावसङ्खतिसु उपादानक्खन्धेसु। तस्मि 
तस्मि सन्ताने अनुप्पत्तिवम्मतं अनापादितताय असमृहतं । असमृहतत्ता येव हिस्स नत्थी ति 
नवत्तम्बताय उप्पन्नवोहारो । 

२७. “का भूमि, को वा भूमिलद्धो,' ति मासङक निवत्तेतुः “एत्थ चा" ति आदि 
आरद । ““विपस्सनायं आरम्मणभता' ति एतेन खन्धानं अपरिज्जाततं दस्सेति, न 
आरम्मणमावमचं तेमूमकग्गहणेनेव तस्स सिद्धता । अपरिञ्जाता हि खन्धा किङेसानं भूमी ति 
अयिप्येता । खन्वेसु वल्यभूतेष॒ । आरम्मणवसेना ति आरम्मणकरणवसेन । अतीता- 
लागते, पगेव पच्चुप्यन्ने ति अधिप्पायो । त ति तं अञ्जसन्तानगतं किलेसजातं । ततो अन्जर्सिम 
सन्ताने आरम्मणकरणमत्तेन भूमिरृद्धं नाम यदि सिया ति सम्बन्धो । तस्सा ति किलेस- 
जञातस्स । अष्पदेय्यतो परसन्ततिपतितत्ता न कोचि भवमृलं पजदेख्य । भूमिरडञ्हि 
अनुसयितं नाम होती ति अधिप्पायो । वत्थवसेना ति उष्पत्तिष्ठानवसेन । यत्थ यत्थ 
मवे, सन्ताने वा । परिज्भातानं अभूमिमावतो “ अपरिज्नातो"' ति इुत्तं । उप्पादतो पुती 
ति तेसं खन्धानं उप्पज्जनतो पद्ठाय । किडेसानं अप्पहीनभावं ठपेत्वा अन्जस्ख कारणत्त 





[क य, 


२. धम्मपद- ट ०~ 8, र्-गाधा वण्णनासु । 














॥ भ हरेः त्न्डन्द्वङकद्न्ल.= = 
व्वा न (9; (६ + द = 4. 
४ (46 1 ॥ 
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३८. तत्थ च यस्स यख खन्धेसु अप्पहीनट्रन अलुसयित। 


= किलेषा, तस्ष ते एव खन्धा तेसं किलेसानं वत्थु, न॒ अज्मेसं सन्तका 


# 


खन्धा । अतीतक्खन्पेस च अष्यहीनानुसयितानं किलेसतानं अतीतक्खन्धा ब 
वत्थु, न इतरे । एस नयो अनागतादीसु । तथा कामावचरक्लन्षेषु अप्प- 
हीनालसयितानं किलेसानं कामावचरक्खन्धा व॒ वत्थु, न इतरे । स 
नयो रूपारूपावचरेसु । 

सोतापन्नादीसु पन यस्स यस्स अरियपुग्गस्स खन्धेखु तं तं बडु- 
मृलं किलेसजातं तेन तेन मगन पीनं, तस्स तस्स ते ते खन्धा पदीनानं तेसं 
तेसं बडमूलक्रिलेसानं अवतथुतो भूमी ति सङ्खं न रमन्ति । पुधुजनस्स 
सन्बसो व बहमूलकिलेसानं अप्यहीनत्ता यं किञ्चि करियमानं कम्मं इस 
अङ्कसल' बा होति । इचस्स कम्मकिङेसपचया वड बड़ति । 


तस्सेतं वडधमूल' रूपक्छन्धे येव, न वेदनाक्खन्धादीसु । विज्जाण- 
कखन्ये येव वा, न रूपक्लन्धादोघच ति न वत्तव्यं । कस्मा ! अविसेसेन 
पञ्चसु पि खन्धेसु अनु सयितत्ता । 


किना क-म न - --~ 


अभावतो तेसु खन्धेसु किङेखजातं अनुसेति, तस्मा तं अनसयितं किटेसजातं, तेनेव 
अनुसयनसङ्खातेन अप्पदीनदेन भूमिदं ति वेदितच्बं । 


३८. तत्थ च भूमिभूतेख॒॒खन्धेखु॒ न सभ्बे सभ्बेसं वत्थू होन्ति, अथ खो विसेसो 
अत्थी ति तं दस्सेन्तो आइ -- “यस्स येधर"' ति आदि । तत्थ यस्सा ति यस्स पुग्गरुस्स । 
येसू ति सति पि अज्कषत्तभावसामञ्जे येसु भतोतादिकामावचरदिभेदभिन्नेस॒ खन्धे । ते 
एव॒ यथानुसयिता खन्धा । किं पनेते किठेषा आरम्मणं करोन्ता विय ॒परिच्छिज्ज परि 
च्छिञ्ज अनसेन्ती ति १ यतो ते एव खन्धा तेसं किञेसानं वल्थू ति वुत्ता, न देवे खो अनु- 
सथानं वथु परिच्छिज्ज पवत्ति अत्थि । अतीतादिकामावचरादिवसेन पन यथापरिच्छिन्ने 
वत्युर्मि यो किलेसानं अप्पहीनद्ो, सो परिच्छिञ्ज पवत्तो विय होती ति “अतोतक्खन्धेसु' ति 
आदि वुत्तं । तेन वल्युवसेन भूमिलद्ं होती ति वल्युभेदेन धिया तस्स मेदो ति दस्सेति । तथा- 








१६३० विसुद्धिमगग [ २९. नाणदस्सनविसुद्धि 


३९. कथं ! पथवीरसादि विय सक्ते । यथा हि महारुक्वे पथवीतर 
अधिद्राय पथवीरसश्च आपोरसश्च निस्साय तप्यचया मृल-खन्ध-साखः 
पसाख-पल्लब-पलास-पुप्फ-फलेहि वडत्वा नमं पूरेत्वा याब कप्पावसाना 
ीजपरम्पराय सुक्ल पवेणि सन्तानयमाने' ठिते तं पथवीरसादि मूले येव, न 


अविसेसेन सन्बेसु मृखादीसु अनुगतत्ता ति । 





ववत्थितभावतो एव हि “अज्जतसे छोकजातिको तं रसपथवि अङ्छ्या सायः; तिर आदि 
वचनं कामावचरक्लन्षेषु अनुसयितानं रसवण्ादीनं रूपारूपावचरक्लन्धे अतिक्कमित्वा पुन 
कामावचरक्न्धवल्युकतं विमावेति । तेनाइ-- (तथा कामावचरक्खन्धेसू ति आदि । 
यथा चेत्थ रूयारूपाव चरकलन्धे अतिक्कमित्वा पवत्ति, एवं कामावचरक्खन्वे अतिक्कमित्वा 
पवत्ति होती ति आह--एस नयो रूपारूपावचरेसूः' ति । 
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परियुद्धनाभिमवनवसेन च किठेसानं अनुसयनट्रो अनुमीयति तदभावे अभावतो । 
यस्स ये अनुख्षया पहीना, तें वत्थु तेन समतिक्कन्तं परिञ्जातत्ता ति कुतो नेसं भूमिखमन्ञा ति 
दस्सेत इतं “सोतापन्नादीसु पना? ति भादि । इष वहरमृककिङेसा ति अनुया 
अचिप्पेता, न अविन्जा, भवतण्डा च । यं किञ्चि चेतनाचेतसिकमेदं, कायिकादिभेदं वा, 
इती ति एवं, अप्पहीनानुसयत्ता ति अधिष्यायो । अस्सा ति पुथुज्जनस्स । ते पनेते अनुखया 
अतीतादिकामावचरादिवसेन यथापरिव्छिन्ने तत्थ तस्थ वत्थुरिम अनुसयन्ता पि ते ते पञ्चु- 
पादानक्लन्वे अविभागेनेव वल्थुं कत्रा अनुसेन्ती ति दस्सेन्तो “^तस्सेतं बद्रमुं” ति 
आदिमाह । 
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३६, इदानि तमत्थं अन्वयम्यतिरेकवसेन उपमाय विभावेतुं “पथवीरसादि विया" 
ति आदि बुं । स्कलगञ्छलतादीनं पञ्चगरभूतो खसम्भारपथविया रसो पथवीरसो । आपोरसे 
पि एसेव नयो साखा नाम खुद्कसावा। पसखो विव्पो। रुक्खपवेणि ति 


इक्खपरापरं । सन्तानयमानेः ति अपरापरं अनुप्पबन्धन्ते । 
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यथा पन तस्सेव स्क्खस्स पुष्फफलादीसु निब्विन्नो कोचि पुरिसो 
चतस दिसासु मण्डुककण्टकं नाम विसकण्टकं आकोटेय्य, अथ सो रुक्खो 
तेन षिससम्फस्सेन फुट पथवीरसओआपोरसानं परियादिण्णत्ता अप्पसवन- 
धम्मतं आगम्म पुन सन्तानं निब्यत्ततुं न सक्करुणिय्य । एवमेद खन्धप- 
वत्तियं निञ्विन्नो रपुत्तो तस्स पुरिसस्स चतूसु दिसासु रक्वे विसयोजनं 
विय अत्तनो सन्ताने चतुमग्गभावनं आरमति । अथस्स सो खन्धसन्तानो 
तेन चतुमग्गविससम्फस्येन सञ्बसो वडमलककिलेसानं परियादिण्णत्ता 
किरियभावमत्तउपगतकायकम्मादिसन्बकम्मप्पमेदो हुत्वा आयति पनम्भ- 
वानभिनिन्वत्तनधम्मतं आगम्म मवन्तरसन्तानं निज्बत्ततं न॒ सक्कोति । 
केवर चरिमविञ्जाणनिरोधेन निरिन्धनो विय जातवेदो अनुपादानो 
परिनिन्बायति, एषं भूमिया भूमिरद्भस्स च नानततं वेदितन्बं । 


४०, अपि च अपरम्पि सष्दाचार-आरम्मणाधिग्गहित-अविक्खम्भित 
असमहतवसेन चतुन्बिधं उप्पन्नं । तत्थ वत्तमानुप्पन्नमेव सखदाचारप्पन्नं । 
चक्खादीनं पन आपाथगते आरम्मणे पुव्बभागे ्रनप्पज्ञमानभ्पि किलेसजातं 
आरम्मणस्स अधिग्गहितत्ता एव अपरभागे एकन्तेन उप्पत्तितो आरम्मणा- 
धिरगहितुप्पन्नं ति बुचति । कल्याणिगामे! पिण्डाय चरतो महातिस्सस्थे 
रस्स॒विसभागसूपदस्सनेन उष्पन्नकिलेसजातं विय । समथविपस्सनानं 
अञ्जतरवसेन अविक्खम्भितं किङेषजातं चिचसन्ततिमनारूक्हम्पि उप्पत्ति- 


मण्डूककण्टको ति एको मच्छकृण्टको ति वदन्ति । अनुपादानो ति पदीनचठु- 
रुपादानो, रूपादीसु वा किञ्चि पि अगण्डन्तो । | 
४०, इध सशरुदाचारो नाम लदत्तलाभता ति खणत्तयसमङ्गीसभुद्‌ाचारप्पन्नं ति आह 
वत्तमानुप्पन्नमेव समुदाचारप्पन्नं' ति । पुव्बभागे अनप्पञ्जमानम्पी ति तस्मि आपा- 
यगते आरम्मणे आदितो पवत्तज्बनवरेषु अनुप्पज्जमानम्पि | अधिग्गहितत्ता ति अयोनि- 
सोमनसिकारेन अभिरुय्ड गदितत्ता, दन्हं गहितत्ता ति अत्थो । अपरभागे ति अपरस्मि 
कालमगे, कालन्तरे ति अत्थो । एकन्तेन उप्पत्तितो ति पच्चयसमवाये सति तथा अयोनि- 





१. कल्याणगामे- स्या०, रो० । 





॥ 
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निवारकस्स हैतनो अभावा अविक्सवन्मितुष्पन्नं नाम । समथविपस्सना- 
वसेन पन विक्म्मितम्पि अरियमगेन असमृहतत्ता उष्पत्तिधम्मतं अनतीत- 
ताय असमरहतुप्पन्नं ति बुति । आकासेन गच्छन्तस्स असमापत्तिला- 
भिनो येरस्स इषुमितस्क्खे उपवने पृष्फानि उचिनन्तस्स मधुरेन स॒रेन 
गायतो मातामस्स गीतसवनेन उपपन्न किटेसजातं विय । 

तिबिधभ्पि चेतं आरम्मणाधिम्गहिताबिक्खम्मितअसम्‌हतुप्यन्नं भूमि- 
रद्धेनेव सङ्गं गच्छती ति बेदितञ्बं । 

४१. इच्चेतस्मि बुत्तप्पभेदे उप्पन्ने यदेतं वत्तमानमू तापगतोकासकत- 
सथरदाचारसहातं चतुब्बिधं उपपन्नं, तं अमग्गवज्छत्ता केनचि पि जणिन 
पहातव्वं न दयति । यं पनेतं भूमिलद्धारम्मणाधिम्गहित-अविक्खम्मित-अस- 
मृहतसङ्खातं उप्यन्न, तस्ख तं उ्यन्नमावं विनासयमानं यस्मा तं तं लोकिय- 
लोकुत्तरमाणं उप्ज्ञति, तस्मा तं सब्ब्रम्पि पहातब्चं होती ति । एवमेत्थ 
ये येन पहातन्बा घम्म. तेसं पहानश्च जानितन्बं । 





क ग्र क्स भणें -: 


तोभनसिकारस्छ तथ निन्व्त्ता नियमेन उप्पञ्जनतो । कल्याणियामे ति एटवेनामके 
गामे | सेदहणे किर अभिरूपानं इत्थीनं उप्यतिष्ठानताय सो गामो तथा वुच्चति , चित्तसन्त- 
तिमनाङक्हं ति पच्चुप्यन्नतं पटिसेधति । 'उप्पत्तिनिवारकस्स हेतुनो अभावाः? ति एतेन 
पर्चये सति परञ्चयसमवाये उप्पल्जनारइताय अविक्खम्भितस्स उष्पन्नतापरियायो ति दस्सेति । 
ननु च असमूहतुप्पन्म्पि पच्चये सति उष्पञ्जनारईमेव १ सच्चमेतं, पहानविसेसभावकतो 
पन नें मेदो । यथा अविक्लम्भितासमूहतभूमिलदुप्पन्नं सति पञ्चयसमवाये उप्पज्जनारह 
एवं आरम्मणाधिग्गदितुप्पन्नम्पो ति दिविधस्सा पि भूमिरदडधन एकसङ्गहता उत्ता । 





४१. अकुसम्ि भूताषगवुप्पन्नं अतीतत्ता न चदातश्बं, तथा एकच्चं ओकासकतु- 
प्प इतरं अप्यहातब्बतो, सेसद्रयं खणत्तयसमङ्गिमावतो ति आद “अमग्गवञ्छत्ताः' ति । 
केनची ति चतु मग्गनणेषु केनचि२ । तस्सा ति यथावुसस्स चठुम्बिधस्स पि उप्पन्नस्स । 


१, कल्याणगामे~+स्य ०; क० । २, एकेन पि--क ० । 
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परिञ्ञादि किच्चकथ 
४२. क्िचानि परिज्जादीनि यानि वृत्तानि अभिसम॑यकाले । 
तानि च यथासमावेन जानितब्बानि सव्वानी ति ॥ 
सचाभिसमयकालस्मि हि एतेसु चत नाणे णएकेकस्स एकक्खणे' 
परिञ्जा पहानं सच्छिकिरिया भावना ति एतानि परिञ्जादीनि चत्तारि 
किच्ानि व॒क्तानि, तानि यथासभावेन जानितन्बानि । वुत्तं हैतं पोराणेहि- 
“यथा पदीपो अपु्बं अचरिमं एकक्खणेः चत्तारि किचानि करोति, 
बेहि पति, अन्धकारं त्रिधमति, आलोकं परिविदसेति, सिनेहं 
परियादियति, एवमेव मग्गजाणं अपुञ्बं अचरिमं एकक्खणेः चत्तारि सचानि 
अभिसमेति, दुक्खं परिज्जाभिसमयेन अभिसमेति, समुदयं पहानाभिसमयेन 
` अभिसमेति, मर्गं भावनाभिस्मयेन अभिसमेति, निरोधं सच्छिकिरियाभि- 
समयेन अभिसमेति । किं बुं होति ? निरोधं आरम्भणं करित्वा चत्तारि 
पि सानि पापुणाति पस्सति पटिबिज्छती" ति। 





[ भक 


तं उप्पन्नभावं विनासयमानं ति अनुप्पत्तिघम्मतापादनेन उप्पञ्जनारहतं विनासेन्तं । 
पठमं लोकियजणिन यथाबलं पहीनमेव छो छु रारजाणं पजदती ति लोकियग्गहणं कतं । 


परिञ्जादिकिच्चक्थावण्णना 


४२. सच्चाभिसमयकालस्मिः ति चतुन्नं अरियसच्चानं पटिविज्ज्नक्खणे । 
वुत्तानी ति “दुक्खं परिञ्जेय्यं', ति आदिना“, ““यो भिक्खवे दुक्खं पस्सती ति आदिना" 
च वुत्तानि , यथासभावेना ति अविपरीतसभावेन । “जानितन्बानी! ति वत्वा तेसं जानन- 
विधि उपमावसेन अघ्ठकथायं ताव वुत्तनयेन दस्सेतं “वुत्तं हेतं''ति आदि दुत्त । 


१. एकक्खणेन-स्या० । २. एकक्खणेन-स्या०, रो०, क० । 
३. पविदंसेति-सी०, रो० । 
४, सच्चाभिसमयकालं-- क० । ५९. सं० ४-३७३, ३७४ पिदर । 


नि कक +---~ ~ ---+------ --- 
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ु्तम्पि चेतं--““यो भिक्छवे दुक्लं पस्सति, दुक्खसथुदयम्पि सो 
पस्सति, दुक्लनिरोधम्पि पस्सति, दुक्खनिरोधगामिनिं पटिपदम्पि पस्सती ' 
ति" सब्बं वेदितन्च । 

अपरम्पि वुत्त--“मभसमङ्गिस्स जाणं, दुक्वे पेतं माणं, दुक्लसणदये 
पेतं माणं, दुक्छनिरोधे पेतं भाणं, दुक्लनिरोधगामिनिया परटिपदाय पेतं 
जा" तिः । 

तत्थ यथा पदीपो बड श्चापेति, एवं मगगनाणं दुक्खं परिजानाति । 
यथा अन्धकारं विधमति, एवं समुदयं पजहति । यथा आलोकं परित्रिदंसेति, 
एवं सदजातादिपच्चयताय सम्मासङ्कप्पादिधम्मसङ्खातं मणं भावेति । 
यथा सिनेहं परियादियति, एवं किलेसपरियादानं निरोधं सच्छिकरोती 
ति एवं उपमासं सन्दनं वेदितच्चं । 





तत्थ यथा पदीपो ति भादि एकस्स जाणस्स एकक्लणे चत्तारि किंच्चानि कथं 
सम्भवन्ति न हि तादिसं किञ्चि लोके दिं अस्थि, न च वचनं छन्भती ति अन्तोलीनचोदनं 
अनसि कत्वा वुत्तं “परिञ्व्याभिसमयेना' ति । अभनवसेसतो परिच्छिन्न जाननसङ्खातेन 
पटिविन्क्षनेन अभिसमेति असम्मोहवसेन पटिविज्छति । पहानाभिसमयेना ति समुच्छेद- 
प्यहानसङ्खातिन पटिविल्क्नेन असम्मोहतो अभिसमेति । मग्गं भावनाभिसमयेना ति 
मम्गजाणं सम्मासङ्कप्पादिसेसमग्गं सह जातादिपच्चयतावसेन भावनाभिसमयेन । अभिसमेति 
पुम्बमागभावनासम्भूतेन अस्यिमग्गमावनासङ्खातेन परिविज्क्षनेन भभिसमेति अङ्गिकं मगगं 
असम्मोहतो पटिविज््षति । मग्गजाण ञ्‌ सम्पयुच्चधम्मेसु सम्मोहं विद्धंसेन्तं अत्तनि पि सम्मोहं 
विद्धसेति येव ! निरोधं ति निब्बान । सच्छिकिरियाभिसमयेना ति एच्चक्खकरणसङ्खातेन 
पटिविच्क्नेन । पापुणाती ति अधिगच्छति । स्वायं अधिगमो दस्सनपटिवेधो ति आह “पस्सति 
परिविञ्छतीः 'ति । 

'भनिरोधं ` "प" "पटिविञ्छ्ती” ति एतेन निरोधसच्चमेकं आरम्मणपरटिवेधेन 
चत्तारि पि सच्चानि असम्मोहपयिवेधेन मग्गजाणं पटिविन्क्षती ति एवं युत्तिवसेन विभावितं 


= 





१. सं ०- ४-३७४। २. अभि०~ २-३९०; खु०-५-१३२ पिद \ 
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४३. अपरो नयो-यथा सुरियो उदयन्तो अपुष्वं अचरिमं सहपातु- 
भवा चत्तारि किचानि करोति, रुपगतानि ओभासेति, अन्धकारं विधमति, 
आलोकं दस्सेति, सीतं परिष्यस्सम्भेति, एवमेव मग्गजाणं- - प -- निरोध 
स च्छिकिरियाभिसमयेन अभिसमेति। इधापि यथा सुरियो रूपगतानि 
ओभासेति, एवं मग्गनाणं दुक्खं परिजानाति । यथा अन्धकारं विधमति, 
एवं सदयं पजहति । यथा आलोकं दस्तेति, एवं सहजातादिपच्चयताय 
सग्गं भावेति । यथा सीतं परटिप्पस्सम्भेति, एवं किलेसपरिप्पस्सद्धि निरोधं 
सच्छिकरोती ति एवं उपमासंसन्दनं वेदितव्बं । 


प्कपटिवेधं आगमने पि सावत “वुत्तम्पि चेत” ति आदि वुत्तं । “स्वं बेदितव्वं " 
ति इमिना "यो दुक्लसघ्ुदयं पत्सति, सो दुक्लम्पि पस्सती" तिर आदिना आगतं सपुदयं 
सच्चादमूल्कं योजनं सङ्गण्ाति । 

न चेतं काडन्तरदस्सनं सन्धाय बुं, अथ खो एकपटिवेधमेवा ति दस्सेन्तेन ^मग्ग- 
समङ्गेस्स जाणं, दुक्खेपेतं जाणं'?तिर आदिना अपरं सुचपदं आनीतं । तथादहि्योनुखो 
आसो हकं पक्सति दुक्लसमुदयमगि सो पस्सति "पः -पटिपदग्ि सो पर्वती" ति४ एक- 

सच्चदस्सनसमङ्गिनो अञ्जसच्चदस्सनसमङ्किमावविचारणाय तमलथं साधेतुः आयस्मता 
गवम्पतित्थेरेन उत्त, पच्चेकञ्च सच्च तयदस्सनयोजना कता । अज्जथा कमाभिसमये पुरिभ- 
दिष्ट पुन अदस्सनतो+ समुदयादिं पस्सतो दुक्लादिदस्सनं पुन अवत्तम्बं सिया, बुच्चमाने 
च सञ्बदस्सनं दस्सनन्तरपरमं ति दस्सनानुपरमो एव सिया ति । 


निस्सयमावहेत॒ताय इुक्लपरिज्जाय वदवज्ञापनसदिसता, पयिपक्विद्ध'सनताय 
सथदवप्यहानस्स अन्धकारविधमनसदिसता, जाणारोकपरिवरूहनताय मग्गभावनाय आलोक- 
विद्धंसनसदिसता, तेन तेन मग्गेन यथा यथा निसोधस्ष सच्छिकिरिया, तथा. तथा 
किलेसस्नेहपरियादानं दोती ति निरोधसच्छिकिरियाय स्नेहपरिय ।दानसदिसता कारणूपचा- 
रेन दत्ता | 


४२. ओभासेती ति पकासेति। किठेसपरिप्पस्सद्धि ति सन्बकिलेसद्रथपरिखाह- 
वरूपसमभावती ककेठेसानं परिप्पस्सद्धिभूतं | 


का 








१. सयपातुभावा-रो०~-क० । 
२. सं° ४-३२७४ पिदरं | २. अभि० २-३९०; खु° ५-१३२ घु । 
४, सं° ४-२७४ पिदर । ५. टस्सनतो--स्या० 
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४४, अपसो नयो-यथा नावा अगुव्बं अचरिमं एकक्लणे चत्तारि 
किनि करोति, ओरिमतीरं पजहति, सोतं छिन्दति, भण्ड बहत, पारिम- 
तीरं अप्येति, एवमेव मग्गनाणं ` "प ` "निरोधं सच्छिकिरियाभिसमयेन 
अभमिसमेति । णस्या पि यथा नावा ओरिमतीरं पजहति, एव ममाभाणं 
क्लं परिजानाति । यथा सोतं छिन्दति, णवं समुदयं पजहति । यथा भण्ड 
वहति, एवं सहजातादिपचयताय मग्ग भावेति, ` यथा पारिमतीर्‌ अप्पति, 
एवं वारिमतीरभूतं निरोधं सच्छिकरोती ति एव उपमाससन्दन वेदितं | 

४५. एवं सचाभिसमयकालस्मि एकक्णे' चेन्न किचानं वसेन 
पवत्तज्ाणस्व पनस्सः सोरसहि आकारेहि तथडन चत्तारि सच्चानि एकषरि- 
बेधानि होन्ति | यथाह-- 

“कथं तथन चत्तारि किचानि एकपविवेधानि १ सोटसटि आकारेहि 
तथन चत्तारि किचानि एकपयिवेधानि । दुक्खस्स पीठनदरो, सहृतदधो, 
सन्तापो, विपरिणामद्रो, तथो । सखदयस्स आयूदनहधो निदान, 
संयोगो, पकलिबोधद्टो, तथट्रो । निरोधस्स निस्रणद्रो, विवेकडो, 
असह्खतद्रो, अमतद्टो, तथड़ो । मग्गर्सं निथ्यानहो, हेत॒द्ो, दस्सनड्ो, 
अधिपतेग्यहो, तथद्रो । इमेहि सोसि आकारेहि तथद्ेन चच्यारि सानि 
एकसङ्गहितानि । यं एकसङ्गहितं, प्तं एकच । य॑ एकत्तं, तं एकेन 
जाणेनः^ पटिविज्छरती ति चत्तारि सानि एकपविविधानी ` तिः । 





~ 
४४. अप्पद्तौ ति पप्पोति । दुक्लपरिज्जाय सक्कायतीरखमतिक्कमभावतो ओरिम- 
तीरप्पहानसदिसता, मग्गभावनाय सत्तत्तिसबोधिपक्खियघम्मावहनताय भण्डवहनसदिसता । 


५५. पवत्तं जाणं अप्सा ति पवत्तजाणो, मग्गो । अस्स मग्गस्स । 
त्‌ = © भ. ध न 
तथद्ध ना ति तथसमविन . पीढनादिभविपरीतसभाविना ति अत्थो । एकपटिवेधानीौ 
ति एकञ्ज्ं पटिविञ्ज्षितन्बाकारानि । 


ये 
---- 





१. एकक्वणेन--स्या ० । २. चस्स~स्या० # रो०, क०। 
३- ३, तं एकत्त' एकेन जाणेन-सौ ० रो० । ४, खु ० ५-२३५१ । 


म्री न ~> > ~~ ~ 
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४६. तत्थं सिया ` यदा दुक्खादीन अञ्जे पि रोगगण्डादयो अस्था 
अत्थि, अथ कस्मा चत्तारो येव वुत्ता ति ? एत्थ बदाम- अञ्जसचदस्सन- 
वसेन आविभावतो । “तत्थ कतमं दुक्चे जाणं ? दुक्वं आरज्मया उष्पज्ञति 
पञ्ञा पजानना'? ति आदिन हि नयेन एकफेकसचारम्मणवसेना पि सच. 
ाणं वुत्तं । यो भिक्खवे दुक्खं पस्सति सष्रुदयम्पि सो पस्सती" तिः 
आदिना नवेन एकं सचं आरम्पणं कला सेषु पि किचनिषप्फरिवसेना पि 
वुत्त | 





दुक्लस्स पीन ति आदु यं वत्तन्वं, तं देषा बुद्धानुस्सतिवण्मनायं > दुत्तमेव । 
एकसङ्गदहितानी ति एकेनेव सङ्गहितानि । केन १ तयद्केन, सच्चद्ेना ति अत्थो । यं एक- 
सङ्गहितं दि आदि जाणस्स एकपटिवेधदस्वनं । मग्गजाणच्दि निरोधमेव आरम्मणं करोन्तम्पि 
यो सो दुक्लादीसु तच्छाविपल्खासभूतभावसङ्खातो सच्चष्टो, तप्पटिच्छादकसम्मोहविडं समेन 
तं याथावतो पटिविज्छ्रन्तं पच्चक्खं करोन्तमेव पवत्ति । यतो अपरभागे पौठनादयो सोढस 
पि सच्चछ्ा अरियस्स हत्थापककं विय याथावतो उपहन्ति | 


४६. अर्था ति जाणेन अरणीयतो अत्था ति कद्धसमञ्जा आक्रारया । अन्बसच्च- 
द्रसनवसेना ति समुदयादि सच्चन्तरदस्सनवसेन । आविभावतो ति पकासभावतो । इदं 
वुत्तं होति-ये आभर दुक्लादीसु सभाववसेन, सच्चन्तरदस्सनवसेन च आविभवन्ति, 
ते पीढनादयो चत्तारो येवा ति सोसेव वुत्ता । न अञ्जे ति | अयमत्थो इधाधिष्पेतो ति कथमिदं 
विज्जायती ति आह॒ “^तत्थ कतमं दुक्खे चाणं'? ति आदि । तेनेतं दस्सेति-यध्मा पायं 
विसु विमु आरम्मणकरणवसेन पि सच्चजाणं वुत्त किच्चनिन्वततिवसेन पि, तस्मा विञ्जायति 
“समभावतो सच्चन्तरदस्सनतो च सच्चान अ।कारा आविमवन्त., ति | 


१. अभि०- २-३९०; खु ०- ५-१३२ पिद्र§ । २; सं०- ४-३७४। 
३. विसु० महारी ०- ७-४२ । 
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४७. तस्थ यदा एकेकं सवं आरम्भणं करोति, तदा समरुदयदस्सनेन 
ताव सभावतो पीढनलक्खणस्सा पि दुक्खस्, यस्मा तं आयुहनरुक्खणेन 
समुदयेन आयू हितं सह्ृतं रासिकतं, तस्मास्स सो स्खतद। आविभवति । 
यस्मा पन मग्गो किलेससन्तापहरो शुसीतलो, तस्मास्स मगगस्स दस्सनेन 
सन्तापटरो आविभवति आयस्मतो नन्दस्स अच्छरादस्सनेन उुन्द्रिया 
अनमिरूपमानो विय । अविपरिणामधम्मस्स पन निरोधस्स दस्सनेनस्स 
विपरिणामो आविभवती ति वत्तव्बमेवेत्थं नस्थि । 


४८. तथा समावतो आयृहनलक्लणस्ा पि सथ्दयस्स, दुक्खदस्सनेन 
निदानद्ो आविभवति, असप्पायभोजनतो उप्पन्नम्याधिदस्सनेन भोजनस्स 
व्याधिनिदानभाबो विय । विसंयोगभूतस्स निरोधस्स दस्सनेन संयोगड्ो । 
निय्यानभूृतस्स च मम्गस्स दस्सनेन पिबोधट्रो ति । 


४७, भस्चनिन्बसिवसेन दस्सनं आविभावतो दस्सनसदिसं ति तं अनामसित्वां इतर- 
मेव दस्सेन्तो “^तस्थाति आदिमाह । तत्था ति तेषु दरीषु दस्सनेषु । आयूहितं ति पिण्डवसेन 
निन्बतितं । यज्दि किञ्चि पञ्चयुप्यननं नाम, सन्बं तं ्षुदितमेव निञ्ब्तती ति । सङ्खं ति 
परच्चयन्तरेहि समेच्च सम्भूय कतं । रासिकतं ति पुज्ञकतं । अनेकमेव हि पच्चयुप्पननं एकञ्छ् 
निन्व्तमानं अन्तो पञ्चयेहि रासिकतं विय होती ति । तस्मा ति समुदयेन आगूहितत्ता । 
अस्सा ति दुक्लसच्चस्स । यस्मि सन्ताने उपयन्नो तस्स किङेसन्तापहरो । सथम्पि किर 
सपरिढाहामावतो सुसोतछो । सन्तापट्ो आविभवति उन्ार्दस्सेन तद्ज्जस्स अनुढारमावो 
विया ति दस्सेन्तो आह “आयस्मतोः ति आदि । अ विपरिणामधम्मस्स निच्चसमावस्स 
वत्तव्वसेव नस्थि “रिपक्लतो आव्रिभवनाकारस्स सुखमिद्धितो । 


४८. निद्‌ानट्ो आविभवति इृदमस्स निददाती ति । संयोगपलिबोधद्वा पट्पक्ख- 
वसेन आविभवनाङारा तिं दस्सेन्तो आह । विसंयोगमतस्सा'' ति आदि । किठेसद्ुक्खेहि 
संयोजन संयोगो । संसार्चारके पलिनुद्धनछो पठिबोधद्टो । 
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४९, तथा निस्सरणलक्खणस्सा पि निरोधस्स, अविवेकभूतस्स सथद्‌- 
यस्स दस्सनेन विवेकड़ो आविभवति । मग्गदस्सनेन असह्तद्धो, इमिना हि 
अनमतमगसंस्ारे मग्गो न दिद्पुभ्बो, सो पि च सप्पचचयत्ता सह्तो येवा 
ति अप्पचयधम्मस्स असङ्कतभावो अतिवरिय पाकटो होति । दुक्खदस्सनेन 
पनस्स अमतदट्रो आविभवति, दुक्खं हि विसं, अमतं निव्बानं ति । 

५०. तथा निय्यानलक्खणस्सा पि मग्गस्प, सयुदयदस्सनेन “नायं हेत 
निभ्वानस्स पत्तिया, अयं हेत्‌" ति हेतुदरो आविभवति ¦ निसेधदस्सनेन दस्स- 
नहो, परमशखुमानि रूपानि पस्सतो ““विषप्पसन्नं बत मे चकु " पि चक्सुस्स 
विप्पसन्नभावो विय । दुकलदस्सनेन अधिपतेय्यद्रो, थनेकसेगातुरकपणजन- 
द्स्सनेन इस्सरजनस्स उकारभावो बिया ति। 

एवमेत्थ सरक्खणवसेन एकेकरस, अञ्जसचदस्सनवसेन च इतरेसं तिष्णं 
तिण्णं आविभावतो एकेकस्स॒चत्तारो चत्तारो अत्था वुत्ता । सग्गक्खणे 
पन सब्बे चेते अत्था एकेनेव दुक्खादीु चतुकिच्चेन माणेन पयिवेधं 
गच्छन्तौ ति । ये पन नानाभि्मयं इच्छन्ति, तेसं उत्तरं अभिधम्मे कथा- 
वत्थुस्मि बुत्तमेव । 


त 








८९. किकेससङ्गणिकादिवसेन अविवेकभृतस्स । विवेकटो उपयिविवेकता । सन्ब- 
सङ्धारविवित्तता असङ्खतभावो ति एवं अच्छरियन्पुतख्मावो पि अरियमग्गो सङ्खतो एव, 
अयमेव च एको भसङ्खत ति निरोधस् असङ्खतमाषो फुपकटो होति । दुक्खं विसं मरण- 
धम्मतो तस्स अगद्भूतं अमतं निव्बानं | 


५०. ˆ मग्गो" ति सम्भावेतन्बतं पत्तो सुषुमसन्तमाषेन उपद्ितो । निकन्तिभूतो पि 
नायं समुदयो हेतु निब्वानस्स पत्तिया । अयं अरियमगगो हेतू ति मग्गामग्गनाणदस्सने 
इत्तनयेन मम्गस्स हेतुदधो आविभवति । निरोधदस्सनेना ति अतिविय निपुणस्स परमग- 
म्भीरस्स निरोधसच्चस्स दस्सनेन । तेनाह “परमसुखुमानी'? ति आदि । दुक्खदस्सनेना 
ति अतिविय आदीनवप्पत्तिया विपुल्तरादीनवस्स दुक्खसच्चस्स दस्सनेन । तप्परिपक्षखतो 
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परिज्जादिप्पभेदकथ। 
५१. इदानि यानि तानि परिञ्जादीनि चत्तारि किचानि बुत्तानि, 


विधा होति परिज्ञा तथा पहानस्पि स॒च्छिकिरिया पि। 
भावना अभिमता विनिच्छयो तत्थ नातन्बो ॥ 


स मृ 4 
जपस्य ९ । तेनाह ' अनेकरोग।तुर प `"उच्धारभावो विया ति । एवमेते ययारहं 
अन्वयतो, ग्यतिरेकतो च सच्चेखु भविमवनाकारा विभाविता । 


कक गयं 





एकेकस्सा ति एकेकस्स भत्यस्स, पीठ नायूहननिस्सरणनि व्यान ढे सन्धायाह । ति 
तिण्णं ति सङ्खतादि अव्ये । ये पन वादिनो । नानाभिसमयं ति नानामान अभिस्मय, 
चतुन्नं सच्चानं नानाक्लभे नानाजणिन पटिविर्श्चनं ति अत्थो । यदि दि बन््‌ चत 
खच्चेसु नानाभिसमयो सिया, दुक्खदस्सनादीहि पठममग्गादीहि पहातन्बानं शभा 
पकदेसप्पदानं आपञ्जति । तथा च सति एकदेससोतापत्तिमग्गहतादिप्पसङ्गो । तंतंदस्स 
नानन्तरञ्च तंतंफलेन भवितर्बं ति ततंपदेययज्जिरेखपय्ि्पस्सद्धि भूतानं फलानं मग्गानं विय 
चतुक्कता सिथा। तथा च सति एकदेससो ता ्तादिप्पसङ्गो । किञ्च भिस्यो = 
मगजाणस्स नानाभिस्मयो सिया, अन्न जाणेन दुक्खं पस्सति । अञ्जन सदय, अञ्जन 
निरोधं, अञ्जन मग्ग, एवं सति मग्गकिच्चं अपरिपुण्णमेव सिथरा । मग्गदस्सनेन हिं द्वयगति 
तेनेव वा तस्स दस्सनं, अञ्जेन वाति । तत्थ पठमो ता पक्ललो न युञ्जत अत्तनि पवत्तिया 
असम्भवततो । न हि तेनेव अङ्खरग्गेन तमेव परामसितु सक्का । अव्र अज्ञेन अनबन 
सङ्खो ' येन मग्ग पर्वति, सोपि मगगो। तमि येन पस्सति, सो पि मग्गो ति । तस्मा 
एकाभिसमयतो यथादुत्तो असम्मोहपटिवरेधो व यत्तो । अपि च परिच्छिन्दितम्बं, षठमुच्छिन्दि- 
तञ्चञ्च सच्चद्रयं आर्ड्म पवत्तमनस्स मम्गजाण्षष परिच्छिन्दनसमुच्छिन्दनानि ज क 
ततो अनिस्सरणलो । नदि दुकंलपरिज्जासयुदयप्पदहानानि दा जाणेन 
कातु" सक्छुणिय्यानि । निन््रानाःम्मणेन पन तत्य: इतरद्रये च र विदधसन्तेन सक 
कातुति एकाभिसमया प्व यत्तो । अप पनरे अत्थो पािय आगतो एवा ति सं 
उत्तरं असिधम्मे कथाबस्युरिम वुत्तमेवा” ति । 


वा 
~~ 





र क = क ह # (2 नेत्थ र ह । 
१. आपिपतेग्यद्रो-म० २. किञ्चि भिय्यो--स्या०; क०। ३, अयं पनेत्थ- क 
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५२. तिविधा होति परिज्ञा ति जातपरिञ्जा, तीरणपरिज्जा, 
पहानपरिञ्जा ति एवं परिज्ञा तिविधा होति । 
तत्थ (अमिन्जापन्जा सतिन नाणं ति" एवं उदिसिस्वा “येये 
धम्मा अभिञ्जाता होन्ति, तेते धम्पा बाता डोन्ती' तिः एवं सङ्केतो 
““सब्वं भिक्खवे अभिञ्जेय्यं । किच भिक्खवे सब्ब अभिन्जेय्यं १ चक्ु 
भिक्खषे अभिञ्जेय्यं'” तिः आदिना नयेन" बित्थारतो वुत्ता मातयरिज्जा 
नाम । तस्ता सप्पचयनापरूपाभिजानना अवेणिका भूमि । 
५२, “परिज्जापञ्जा तीरणेन जारण" ति' एवं उदिसित्वा पन "पे 
ये ध्मा परिज्ञाता होन्ति, ते ते धम्मा तीरिता होन्ती"त्तिः एवं सह्वपनो 
सम्ब भिक्खवं परिञ्जय्यं । किच भिक्सवे सब्वं परिञ्मेय्यं १ चक्खु 
भिक्खवे परिञ्ञेय्यं'' ति आदिना नयेनः वित्थारतो बुचा तीरण- 
परिज्ञा नाम । तस्ता करापसम्मसनतो पदाय अनिच दुक्खमनत्ता ति 
तीरणवसेन पवत्तसानाय याव अनुरोमा वेणिका भूमि 





प्रिञ्जादिष्पमेदकथावण्णना 


५२. अभिञ्च्यापन्बा ति आदौनं अत्थो देशा दत्तो येव अपि च सुतमयाय, चिन्ता- 
मथाय, एकच्चभावनामयाय च अभिविसिङ्धाय पञ्जाय जाता अभिल्जाता। आवेणिका 
भूमि परिज्जन्तरानं अविसयभावतो । न हि नापरूपपरिच्छेद्पच्चयपरिग्गहणवसेन तीरण 
परिञ्जादीनं पवत्ति अस्थि । 


५३. अनुलोमजाणम्पि अनिच्चादिवसेनेव सङ्कारे आरग्म पवत्तति, पगेव परिसङ्खानु- 


पस्सनादयो ति आह॒“ याव अनुलोमा आवेणिका भूमी? ति । कामञ्चेत्य तीरणपरिज्जा- 
भूमियं जातप्दानपरिज्जायो पि लद्धावसरा, तत्थ पन यथा तीरणपरिज्जा सातिषयं किच्च कारी, 
न तथा इतरा ति अविणिकग्गहणं । 


१. खु० ५-४ पिदर । २. खु०- ५-९८ पिट । 
३. खु०= ५-८ प्र । ४, आदिना व नयेन क०। 
५. सु०~ ५-२६ । 
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५४. (“वहानषञ्जा' परिच्चागहेन जारणः तिः एव' पन उददिसित्वा 
“ये ये घम्मा पीना होन्ति, ते ते धम्मा परिचत्ता होन्ती" तिर एव वित्था- 
रतो बुत्ता “अनिचानुपस्सनाय निचसज्जं पजहती' ति आदिनयप्पवत्ता 
पटानपरिजञ्जा । तस्सा मङ्गानु पस्सनतो पाय -याव मग्गनाणां भूमि, 
अयं इध अधिप्पेता । 

यस्मा वा जाततीरणपरिञ्जायो पि तदत्था येव, यस्मा च ये धम्मे 
पजहति, ते नियमतो जाता चेव तीरितां च होन्ति, तस्मा परिञ्ञात्तयस्ि 
इमिना परियायेन मभ्गजाणस्स किच्चं ति वेदितब्बं । 

५५. तथा पहानम्पो ति पदहानम्पि हि विक्खम्भनप्पहानं, तद्ग 
प्पहाने, सथुच्छेदप्पहानं ति परिञ्जा विय तिबिधमेव होति । 

तत्थ यं ससे्ारे उदके पकिखत्तेन घटेन सेबारस्प विय तेन तेन 
लोक्षियसमाधिना नीवरणादीनं पच्चनीकधम्मानं निक्खम्भनं, इदं षिक्ख- 





य ररर 


५४, निप्परसियायेन पदानपरिञ्जा नाम मग्गजाणं ति याव मगगजाणा भूमीः 
ति बुक्तं। अयं इध अधिष्पेता ति इध अभिसमयकाठे किंस्चविचारे अयं प्रहानपःरञ्जा 





~ सिय 





क गरक 


अयिष्पेता तदत्थत्ता सेसपरिञ्ञानं । तेनाह "यस्मा बाति भादि । 


तदत्था येवा ति पहानपरिञ्जस्था एव । अथ वा तद्ल्था येवां ति पहानत्था एव । 
अथ वा तदस्था येवा वि मम्गत्था एव । जाततीरणपरिज्जा हि यावदेव मग्गाधिगमर्याय 
पवत्ता। नियमतो जाता चेव तीरिता च होन्ति जाततोरितभावेहि विना पदानामावतो, 
पहानसिद्धियञ्च जाततीरितभावसिद्धितो । मग्गजाणञिह दुक्खे परिञ्जाभिसम यवसेन पवत्तमानं 
स्स सभावल्क्लणं विय सामन्जरक्लणभिव पटिविञ््चती ति बुञ्चति तप्यटिच्छादकसम्मोह- 
विद्धसनतो । तेनाह “"परिज्ज॑त्तयम्पि "प॒ वेदितव्वं' ति। ` 

५५. परिञ्ज। विया ति तित्रिवतासामन्जं निदस्पेति, न परिजजापहातन्बतासामञ्जं 
विकंखम्भनप्पहानस्स असिपञ्जाकिंञ्चभावतो कामच्छन्दादयो यथा न चित्त परियु्ाय 


६. पहा नपरिज्ना-सी ०, र} ०, क०। २. खु-° ५.४ पिदर । 
३, खु०~ ५९८ पिट । 
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स्भनपहानं नाम । पायियं पन “विक्खम्भनप्पहानश्च नीवरणानं परमं 
ज्ञानं भावयतो" ति नीवरणानं येव विक्लम्भनं वुत्तं, तं पाकटन्ता बुं ति 
वेदितब्वं । नीवरणानि हि श्चानस्स पुञ्वभागे पि पच्छामामे पिन सहसा 
चित्तं अज्ज्षोत्थरन्ति, वितक्कादयो अग्पितक्खणे येव । तस्मा नीषरणानं 
विक्खम्भनं पाकटं । = 

५६. यं पन रत्तिभागे सध्रुज्ञलितिन षदीपेन अन्धकारस्स विय तेन 
तेन शरिपस्पनाय अवयवभूतेन जाणङ्खेन पटिपक्खवसेनेव तस्स तस्स पहात- 
ञ्वधम्भस्स पहानं, इदं तदङ्गप्पहानं नाम । सेय्यथिदं -नामरूपपरिच्छेदेन 
ताव सक्क़ायदिडिया । प्रचपपरिगहेन अहैतुविसमहैतदिडिया चेव कह्लाम- 
लस् च । कलापसम्मसनेन (अहं ममा"'ति समृहगाहस्स। मग्गामगववश्था- 
नेन अमरे मग्गसञ्जाय । उदयदस्सनेन उच्छेद दिद्धिया । बयदस्सनेन सस्सत- 
दिह्ियां । भयतुपट्नेिन सभये अभयसञ्जाय । आदीनवदस्सनेन अस्साद- 
तिष्ठन्ति, एवं परियुद्ठानस्स निसेधनं अप्पवत्तिकरणं विक्खम्भनं, विक्खम्भनमेव पानं 
विक्खम्भनप्पहानं । पाकटन्ता ति “अयं अन्यापन्नचित्तो विगतयिनमिद्धोः तिर आदिना 
परेसम्पि पाकटत्ता । “न सहसा चित्तं अञ्जञोत्थरन्ती" ति इदं पटिलद्धमत्तस्स ज्ञानस्स 
वसेन बुं, सुभाविते पन पगुणञ्ज्ाने याव चरिमचित्तमि न अन्न्लोतथरन्तेव । अथ वां 
ञ्यानस्स पुञ्बभागे पी ति ज्ञानाधिगमत्थाय पुब्बभागपटिपत्तिया ¡ पच्छाभागो पीति न्चानं 
रुभित्वा अजञ्जिच्चप्यसुतस्स पि । वितक्कादयो ति वितक्कविचारपीतिसुखल्पसञ्जादयो । 


दुतियञ्ज्ञानादीनं पटिपक्ला दुतियादीषु अप्पितेषु यैव विक्लम्भन्ति, ततो ततो वुदधितमत्तस्स पन 
पवत्तं ति परित्तचित्तवसनेव वुद्हनतो । 


५६. "पदीपेन अन्धकारस्स विया” ति इदं परिपक्खेन पहीनभावदस्सनत्थं 
उत्त । पटिपक्खो हि पदीपो अन्धकारस्स, षटण्यहारो पन सेवालस्स न परिपक्लो, केवलं 


पवक्तिनिवारणमत्तमेव करोती ति । तेन असति पि उजुबिपच्चनीकताय दुतियन्न्ञानादीनं 


१. खु ०-५-३० । २, ० २२२४ पिदरं । 
२५०६ 
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सञ्जाय । निग्िदानुपस्सनेन अभिरतिसञ्जाय । युश्ितुकम्यताय अुखित- 
काममावस्स । परिषङ्खानेन अप्परिषङ्कानस्स । उपेकलाय अनुपेक्खनस्स । 
अनुलोमेन सचपरिरोमगाहस्स पहानं । 

यं वा पन अद्कारससु महाषिपस्सनासु अनिच्ाचुपस्सगाय निच्चसञ्जाय । 
दुक्डानुपस्सनाय सुखसञ्जाय । अनत्तासुपस्सनाय अत्तसञ्जाय। निब्बिदानु- 
पस्सनाय नन्दया । विरागानुपस्सनाय रागस्स । निरोधानुपस्सनाय सथरुद- 
यस्स । परटिनिस्सम्गानुपस्पनाय आदानस्स । खयर पस्छनाय घनसञ्ज।य। 
बयाुपस्सनाय आयूहनस्स। विपरिणामारुपस्सनाय धुवसञ्जाय । अनिभित्ता- 
नुपस्सनाय निमित्तस्स। अप्पणिहितानुपस्सनाय पणिधिया। सुञ्जतानुपस्सनाय 
प्रभिनिवेषस्ष । अधिपञ्जाधम्मविपस्सनाय सारादानाभिनिवेसस्स । यथा 
भूतनाणदस्सनेन सम्मोहामिनिवेसस्स । आदीनबाचपस्सनाय आर्याभिः 
 निवेसस्स । पिसद्वालुपस्सनाय अप्पटिख्ह्वाय । विबदूटाचुपस्सनाय संयोग- 
भिनिवेसस्स पहानं । इद म्पि तदङ्प्पहानमेव। 
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वितक्कादीनं विकलम्भनस्स तं निदस्सनं सुद्रतर युङजति । “विपस्सनाय अवयवभूतेनाः' 
ति इदं इधाधिकततदङ्गप्पहानस्स दस्सनत्थ वुत्तं । सीरुविसो धनादिना पि दहि तदङ्गप्पदानं 
होति येवा ति । जाणङ्कना ति जाणसङ्खातेन कारणेन । तदज्गेन तदङ्गस्स पानं तदङ्गप्पहानं । 
सति विज्जमाने खम्धपञ्चकसङ्खाते काये, सयं वा तत्थ सति दिदि सक्कायदिष्धि, ' रूप 
अत्ततो समनुपस्सती : ति आदिना? नयेन वुत्ता अत्तानु दहि । सोस्वत्थुक्रा, अह्वत्थुका च 
कङ्चा व मलं कङ्कामल' । समूहगाहस्सा ति "“अत्ता अत्तनियं'” ति एवे पवत्तसमूहगहणस्त 
॥ पहानं कखापसम्भसनेन एकादससु ओकासेसु पकिलपित्वा -विकिंरणवसेन खन्धानं दस्खनतो । 
अस्सादखञ्ज्ाया ति पञ्चक्लन्धे अस्सादनवसेन पवचमिच्छासञ्जाय । अप्पटिसङ्खानस्सा 
ति पटिसङ्खानपयिपश्वःस मोहस्स । अनुपेक्खनस्सा ति अपेक्लाय । सङ्कारे निच्चादिगाहो 
सच्चपरिोमगादो मग्गसच्चाधिगमस््त विलोमनतो । सादोनवेसु अनादीनवसञ्जिता, 
अनादीनवे च सादीनवसञ्निता सच्चपटिरोमगाहो ति च वदन्ति । 
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५७, तत्थ यथां अनिचानुपस्सनादीहि सत्त हि निच्चसञ्जादीनं पानं 
होति, त भङ्गा पस्सने बुत्तमेव । 

रख यानुपस्सना ति पन षनविनिभ्भोगं कत्वा “अनिच्चं खयद्रेना" 
ति एवं खयं पस्पतो जाणं । तेन षनश्रन्जाय पानं होति । 


व यानुपस्सना ति- 


“आरसम्मणान्वयेन उभो एकववस्थाना । 
निरोधे अधि्ुत्तता वयलक्खणविपस्सना" ति-- 
एवं वुत्ता पचक्खतो चेव अन्वयतो च सङ्कारानं भङ्गं दिस्वा तस्मि 
येव भङ्गषङ्काति निरोधे अधिषुत्तता, ताय आयूहनस्स पहानं होति । येसं हि 
अत्थाय आयुहैय्य , त एवं बयधम्माः'ति विपस्सतो आयु हने चित्तं न नमति । 
विणरिणामानुणस्सना ति रूपसत्तकादिवसेन तं तं परिच्छेदं अति- 


क्कम्म अञ्जथापवत्तिदस्सनं । उप्पन्नस्स वा जराय चेव मरणेन च द्रीहा- 


कारेहि बिपरिणामदस्नं, ताय धुवसरञ्जाय पहानं होति । 

अनिमित्तानुणस्सना ति अनिचानुपस्सना व, ताय निचनिमित्तस्स 
पहानं होति । अप्पणिहिताचपस्सनः ति दुक्खालुपस्सना व । ताय सुख- 
पणिधिपुखपत्थनापहानं होति। सुज्जताचुणस्सना ति अनत्ताुपस्सना 
व, ताय “अत्थि अत्ता" ति अभिनिवेसप्पहानं होति । 


काना 


एवं विसुद्धिक्कमेन तदङ्गप्पहानं दस्सेत्वा इदानि अह्ारसमहाविपस्सनावसेन पि तं 
दस्सेतं यंवा पना ति आदि बुच्च॑ | तस्थ यंवा पन पहानं ति सम्बन्धो । 








५७, बुत्तमेव “स्वं सङ्खारगतं अनिच्चतो अनुपस्सती ति आदिना? । 

सन्ततिसमूह किच्चारम्भणानं वसेन घनग्गहणं घनसञ्जा, तस्सा घनसन्नाय । 

निरोघे अधिमुत्तता, ताया तिर तियद्भगतानं सङ्खारानं निरोधमेव दिस्वा तत्थ 
अधिपुच्चनवसेन पवत्तपञ्जा, तायर । आयूहुनस्सा ति अभिसङ्खरणस्स । 


१. विष्ठ०- २१-८ पिदरं । २. अधिमुत्ततायाति-स्या० । 
३. पवत्तसञ्ना ताय-स्य० | 
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१६४६ | विसुद्धिमशे [ २२. माणदस्सनविसुद्धि 
अधिपजञ्जाधम्मविपस्सना ति- 
'आरम्मणश्च पटिसङ्खा भङ्गश्च अनुपस्सति । 
सुञ्जतो च उपट्रानं अधिपञ्जा विपस्सना"ति- 
एवं वुत्ता रूपादिआरम्मणं जानितवा तस्स च आरम्मणस्स तदारम्म- 
णस्स च चित्तस्स भङ्गं दिस्वा "सङ्कार व भिज्ञन्ति, सद्कारानं मरणं, न 
अञ्जो कोचि अस्थी'ति भङ्गवसेन सुञ्जतं गहेत्वा पवत्ता विपस्सना । सा 
अधिषजञ्जा च धम्मेसु च विपस्सना ति कत्वा अधिपजञ्जाषम्मविपस्पना 
ति बुचति, ताय निच्चसाराभावस्छ च अत्तसाराभावस्स च सुड दिद्त्ता 
सारादानाभिनिवेसस्ष पहानं होति । र 
यथाम्‌तजाणएदस्सनं ति सप्पच्चयनामरूपपरिग्गहो, तेन “अहोसि 
यु खो अहं अतीतमद्धानं'ति आदिवसेन चेव, “इस्सरतो रोको सम्भोती"' 
ति आदिवसेन च पवत्तस् सम्मोहाभिनिवेसस्स पदन होति । 


आदीनवालुपस्सना ति भयतुपञह्ानवसेन उष्पन्नं सन्बभवादीषु 
आदीनवबदस्सनजाणं, तेन “किशि अल्लीयितव्बं न दिस्छती'ः ति जआलया- 
मिनिषेसस्ख पहानं होति। 

पटिसङ्कानुपस्सना ति युश्चनस्स उपायकरणं परिसङ्खाजाणं, तेन 
अप्प टिसङ्घाय पानं होति । 

विवद्रानुपस्सना ति सद्खारुपेक्ला चेव अनुलोमश्च । तदा दिस्स 
चिच ईसकपोणे पदुमपलासे उदकबिन्दु विय सन्बस्मा सह्वारगता पतिरी- 
यती, पतिङ्कटति, पतिवत्तती ति वुत्तं । तस्मा ताय संयोगाभिनिवेसस्स 
पहानं होति, काप्रसंयोगादिकस्सं किङेसाभिनिवेसस्ख किलेसप्पवत्तिया 
पहानं हयोती ति अस्थो । एवं वित्थारतो तदङ्गष्पहानं बेदितस्बं । पाजयं 
पन "(तदङ्गप्पहानश्च दिद्िगतानं निञ्बेधमागियं समाधि भावयतो ति 
सङ्कपेनेव वुत्तं | 


१. खु ०-५-३० । 








निहेसो | परिञ्ञादिष्यभेदकथावेण्णनां १६४७ 


५८, यं पन असनिविचक्कामिहतस्स रक्वस्प तिय अरियसग्ग- 
नाणेन संयोजनादीनं धम्मानं यथान पुन पवत्ति, एवं पानं, इदं 
सखन्छेद्प्पहानं नाम । यं सन्धाय वुत्तं -““सधुच्छेदष्पहानश्च लोङ्तरं 
खयगा ममसम्गं भावयतो" ति । 

इति इमु तीसु पानेषु सषच्छेदप्यहानमेव इध अधिष्पेतं । 
यस्मा पन तस्स योगिनो पुन्वमागे विक्खम्भ रतदङ्गष्पहानानि पि तदत्थानेव, 
तस्मा पहानत्तयम्पि इमिना परियायेन मग्गजाणस्स किच्च ति वेदितव्बं । 
पठिराजानं वधित्वा रज्जं पत्तन हि यम्पि ततो पू कतं, स्वं "इदश्चिदश्च 
रञ्जा कतं" ति येव वुच्चति । 

तं तं परिच्छेद ति आदाननिक्खेपादिकं तं तं परिच्छेदं । अञ्बथापवत्तिदस्सनं 
ति उत्तपरिच्छेद्तो पुन्बे, पच्छा च अञ्नाकारप्पवत्तिया दस्सनं, अवत्थाविसेसप्पवत्तिदस्सनं वा । 
घुवसञ्जाया ति थिरभावग्गहणस् । 

सारादानाभिनिवेसस्सा ति असारेषु सारगहणाभिनिवेसस्स । 

संसयमिच्छाजाणानं वसेन सम्पष्हनं सम्मोद्ो, सो एव अभिनित्रेसो ति सम्मोहाभि. 
निवेसो । सङ्खारेषु लेगतागभावग्गहणं आखयाभिनिवे्ो, अस्यतो भवनिकन्त । 

यथ। चित्तं सङ्खरे मुञ्चित्वा विवटु' निन्वानं पक्लन्दति, तथा पवत्तनतो सङ्खास्पेक्ला 
च अनुखमञ्च “'विवट्वनुपर्षना” ति उुत्तं । निवि वेन आ।गाज्दमविन पवत्ततयो ननादिकि- 
लेस व किङेस।भिनिवेलो । निब्बेधभागियं समाधि ति बिपस्सनासम।धिमाई । 


५= असनिविचक्कं असनिमण्डल । एवं पहानं ति अनुप्पत्तिषम्भतापादनमा ई । 
कम्मजरिलिसानं, सन्बेसम्ि वा खङ्खारानं खयं निरोधं गच्छती ति खयगामी, अरिथमग्गो | 
लोकुत्तरग्गदणेनेव सिद्धे पि खथगामिग्गदणं वण्णभणनत्थं | सपरुच्छेदप्पहानमेवा ति अव- 
धारणं निप्पर्थायतं उपादाय । तद्श्थानेवा ति समुच्ेदप्पहा नत्थानेव । तेन विक्लम्भनतद- 
ज्ञप्पहानानं मरगसम्भारतमाह तेहि विना असिज्ज्ञनतो। भय बा तदत्थानेवा ति मगगत्थानेव | 








१६४८ विसुद्धिमरगे [२२. जाणदस्सनविसुद्धि 


५९. सर्रिकिरिथा पीति रोकियसच्छिकिरिया रोड्कत्तरसच्छि- 
किरया ति द्वेधा भिन्नापि रोङ्कत्तराय दस्सन-भावनावसेन मेदतो तिविधा 
होति | 

तत्थ ^“पठमस्व ानस्प लाभीम्हि, वसीमहि, पठमं श्चानं सच्छिकतं 
मया" ति आदिना ' नयेन आगता पठमनज्ञानादीनं फस्ना लोकियसच्छि 
किरिया नाम । फस्सना ति अधिगन्त्वा “इदं मया अधिगतं""ति पच्चकषतो 
नाणफस्देन एुसना | इममेव ? अत्थं सन्धाय “सच्हिकिरियां पञ्चा 
फस्सनेन'जाणं" ति ° उदिसित्वा “धे ये घम्मा सच्छिकता होन्ति, तेते 
धम्भा एस्सिता" हन्ती ति" सच्छिणिरियनिहेसो बुत्तो । 

अपि च अत्तनो सन्ताने अचुष्पादेत्वा पिये धम्पा केवलं अपर- 
पच्चयेन जाणेन जाता, ते सच्छिकता होन्ति । तेनेव हि “सम्ब भिक्खवे 
सच्छिातव्वं, फिश्च भिक्खवे सव्वं सच्छिकातव्वं १ चक्खु भिक्खवे 
सच्छिकातब्यं'' ति आदिः वुत्तं । 

अपरस्ि वुत्तं--““खूपं पस्न्तो सच्छिकरोति। वेदनं" प" ` 
विञ्जाणं पस्सन्तो सच्छिकरोति। चक्खु" ` "प." ` जरामरणं अमतोगधं 
तिन्ब्ानं पस्पन्तो सच्छिकिरोती ति। ये ये धम्मा सच्छिकता होन्ति, ते 
ते धम्मा फस्विता. होन्ती तिः । 


~~~ 


तेन तदत्यताय तेसं तंकिञ्चतं द॑स्सेति । तेनाह “तस्मा? ति भादि । तमेवत्थं उपमाय दस्मेतुं 
प्टिराजानं बधित्वा" ति आदि उुत्तं। यम्पि ततो पुख्बे कतं ति यं ततो रजप्पत्तितो 
पुञ्बे कतं पञ्चन्तसाधनदुग्गविद्धंसनादि । यथा इदच्िदच्च रञ्ब्या कतं ति येव बुच्चति, एवं 
लोकियजाणेन साधितानि पि विक्खम्भनतदङ्गप्पहानानि समुच्छेदप्पहानवसेन पवत्तस्स मग्गस्स 
किच्चभावेन उुच्चन्ति, तदत्थताय, तेसं तंसन्ततिपतितताय च मग्गस्सा ति वेदितन्वा | 
५६. लोकियह्म, खोकिया वा सच्छिकिरिया खोकियसच्छिकिरिया । एवं छोककुत्तर- 
सच्छिकिरिया वेदितन्बा छाभीम्हीति कभी अस्ि। तया वसीम्ही ति एत्था पि । 





१. वि० १-११८ प्िट्रा दिषु । २. फस्सनटरंन-सब्बत्थ । 
३. सु ०-+-४ । ~ फुसिता-स्या०, क०। 
५. खु०-५-९८ । ६. घु०-५-२९। ७. फुसिता-स्या, क०। 


४ 
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निहेसो | परिञ्जादिष्पभेदकथावण्णन। १६४६ 


६०, पठममग्गक्खणे पन निब्वानदस्सनं दस्सनसच्छिकिरिया। 
सेसमग्गक्खणेसु भावनासच्छिङ्किरिया ति । सा दुबिधा पि इध अधिष्पेता 
तस्मां दस्सनभनावसेन निव्वानस्प सच्छिकिरिया इमस्स जाणस्स किच्च 
ति वेदितञ्चं । 


६१. दे भावना अभिमता ति भावना पन लोकियभावना 
लोङ्कत्तरभावना ति दे येव अभिमता तत्थ लाकियानं सीरक्षमाधि- 
पञ्जानं उप्पादनं, ताहि च सन्तानवासनं लोकियभावना । रोडत्तरानं 


उप्पादन, ताहि च सन्तानवासनं रोङ्घत्तरभावना । ताद इध लोङत्तरा 





पच्चक्खत)। जाणफष्सेना ति पच्चक्खतो आरम्बणकरणसङ्खातेन जाणफस्सनेन । “पच्च 
क्खतो तिच इमिना अनुभनतो आरम्मणकरणं निवत्तेति “ईदिसमिदं” ति पच्चतेक्खण- 
वसेन पर्चक्खतो जाननं हेःथ “ ज.णफस्सो"ति अधिप्पेतो । फर्सिता ति" जणेन फुड्ा । 
 इ्नमग्शफलामि विय अत्तनो सन्ताने अनुप्पादेत्वा पि तप्पटिच्छादकसम्मोहविद्ध- 
सनवसेन तशथाविद्धंसनपवत्तञ।ण अपरप्पच्चयञजाणं । 
पस्सन्तो पञ्चक्खतो जानन्तो । अमतोगधं ति अमतपरियपन्न , अमतसङ्खातं ति 


अत्थो । 


६०. सोतापत्तिमग्गो पठमं निब्बानदस्सनतो दस्सनं, तेन दस्सनेन सच्छिकिंरिया 
दस्सनसच्छिकिरिया । किञ्चा पि गोत्रभुजाणं ततो पठमतर निन्बानं पस्सति, आलम्बन- 
करणतो दिस्वा कन्तन्क्रिच्चाकरणतो पन न दस्सनं ति वुच्चति ¦! सा दुविधापीतिसा 
दस्सनभावना३सेन दुविधा पि सच्छिकिरिया । दस्सनभावना वसेना ति दस्सनमरगमावना- 
मग्गवसेन । तेन अमग्गवसेन पवत्तनिन्बानस्स पच्चतेक्लणसच्छिकिरियं निवचेति। निन्वानस्सा 
ति पन इमिना मग्गफठेसु पच्चेकलणसच्छिकिरियं । इमस्स भणस्सा ति इमस्त यथाधि- 
गतस्स लोकुत्तरजाणस्ख । 


६१. अभिमता ति अधिप्पेता । भावना नाम उप्पादना, सन्तानपरिभावनावाति 
तदुभयं दस्सेन्तो “ लोकियानं" ति आदिमाह । यदग्गेन हि लोकिया कुसलादभो उप्पादिता, 


१. फुसिता ति स्या०। 
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अधिष्पेता । लोङ्कत्तरानि हि सीरखादीनि चतुञ्िधम्पेतं माणं उष्पादेति । 
तेसं सहजातपच्चयादिताय तेहि च सन्तानं वासेती ति लोङत्तरभावना 
वस्स किच्च ति। 
६२. एवं-- 
 किच्चानि परिञ्जादीनि यानि वृत्तानि अभमिसमयकाले | 


तानि च यथासभावेन जानितब्बानि सन्बानी ति॥ 
एतावता च- 


"सले पतिङाय नरो सपञ्जो चित्तं पञ्जश्च भावयं” ति 
एवं सरूपेनेव आमताय पञ्जामावनाय विधानदस्सनत्थं य॑ घुत्तं .मृलभू ता 


[म 


बह्किता च, तदग्गेनस्स सीर मावना, कायमावना, चित्तमावना, पञ्जाभावना च लोकिया 
निष्फादिता होति, ताय च सन्तानो पि परिभावितो ति। तासु लोकियरोकत्तरभावनासु इध 
जाणदस्सनविसुद्धिकथायः लोङ्खत्तरभावना अधिष्पेता, न इतथ तस्सा सम्भारभावतो | 
चतुञ्िधम्पेतं बाणं ति एतं चतुज्िधम्पि अरियमग्गजाणं लोकुत्तरानि सम्भावाचादिमेदानि 
सीखादीनि उप्पादेति । कथं १ सदजातादिपच्चयताय । सीडादीनी ति एत्थ आदि-सदेन 
समाधिस्ख गहणं, न पञ्जाय । न दि तदेव तं उप्यादेति, मग्गचिततप्पादो पन उष्पादेति । 
तदन्तोगधमभावा सम्मासङ्कप्पो । सो हि पञ्चक्लन्धसङ्गहितो ति वदन्ति । सीखादीनीति वा 
फठसीलादीनम्ि गहण। ति पञ्जाय पि गहणं थुजति येव । सहजातपच्चयादिताया ति एत्थ 
आदि-सदेन अनन्तरपच्चयादिताय पि सङ्गहो दटन्बो । तेहि चः सन्तानं वासेती ति तेहि 
समुच्छिन्दनपटिपस्सम्भनवसेन पवत्तेहि रोकत्तरेहि सीलादीदहि अरियपुग्गलो अत्तनो सन्तानं 
परिभावेति । य निस्साय पराढुत्ती ति वदन्ति } यथा परिञ्जत्तयम्पि पहानत्तयम्पि मग्गजाणस्स 
किच्चं ति वुत्तं परियायेन, न एवमिध । इध पन छोकुत्तरभावना ब॒ अस्स मग्गजाणस्त 
किच्चं ` न हेत्य भावनाय परियायो छन्ती ति अवधारणं । तेन लोकरिय भावनं निवसति । 
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क-म 


दं वेसुद्धियो सम्फादेत्वा सरीरभृता पञ्च विसुद्वियो सम्पादेन्तेन भावेतम्बा' 
ति, त वित्थारितं होति । कथ॑ँमावेतन्वा ति अयश्च पञ्टो बिस्सज्जितो 
ति। | | 


9 


इति साधरुजनपामोज्जव्थाय कते विसुद्धिमगगे पल्जाभावनाधिकारे 
जाणदस्सनविसुद्धिनिदेसो नाम 
वावीसतिमो परिच्छेदो । 





व कि का 


-~----~~-------~--- ~ --__ 


एत्तावता तं वित्थारितं ° होति । अयञ्च पडो विस्सजितो होती ति सम्बन्धो । 


परमत्थमज्जूसाय बिसुद्धिमग्गसंवण्णनाय' पञ्जामावनाधिकारे 
भाणदस्खन विसुद्धिनिहेसवण्णना 
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२३.पञ्ञामावनानिसंसनिदेसो 
आनिसंसपकासना 


१, यं पन वुत्तं ““पञ्जामावनाय को अनिसंसो'ति, तत्थ वदाम । 
अयं हि पञ्जामावना नाम॒ अनेक्ततानिसंसा । तस्सा दीषेना पि अद्ध्‌ना 
न सुकरं वित्थारतो भआनिसंसं पकासेतं ¡ सङ्केपतो पनस्सा नानाकिलिस- 
विद्धंसनं, अरियफलरसाचभवनं, निरोधसमापत्तिसमापज्जनसमत्थता, आहु- 
नेय्यभावादिसिद्धी ति अयमानिसंसो वेदित्न्बो । 


नानाकिठेसविद्धंसनकथा 
२, तत्थ यं नामरूपपरिच्छेदतो पटाय सक्काय दिद्ादीनं वसेन नाना 
किलेसविड सनं वृत्तं, अयं रोकिंकाय पञ्जामावनाय आनिसंसा | यं 
अरिथिमग्गक्णे संयोजनादीनं वसेन नानाकिलेखविडध'सखनं वत्तं, अयं 
लोङ्खत्तराय पञ्जाभावनाय आनिसंसो ति वेदितन्बो । 


२३. पञ्जाभावनानिसंसनिरेसवण्णना 


अ।[निससपकासनावण्णना 


१. अनेकसतानिसं सा सावकबोधिआदिविपुलोदातगुणविसेसावहत्ता+ । वित्थारतो ति 
नयदस्सनं अक्त्वा ° अयम्पि पञ्जाभावनाय आनितंसा, अयम्पी ति अनुपद्‌ दस्सनवसेन 
वित्थारतो पकासेतं न सुकरं अतिबहुभावतो। अस्सा ति पञ्जाभावनाय। नानाकिरेसविद्धंसनं 
ति सक्कायदिद्िविचिकिच्छादिवसेन नानाविधानं किठेसघम्मानं तदङ्गादिवसेन पजदनं । अरिय- 
फलरसानुभवनं ति सोतापत्तिफलादिफर्खुखपर्सिवे दनं । 


नानाकिरेसविद्धसनकथावण्णना 


२. “'अरियफलरसानुमवनं” ति एतेनेव किठेसानं परिप्पक्ष्द्धप्पहानं दीपायती ति 
“अरियमगगक्खणेः ति विसेसवचनं, तब्भावभावतो वा । सिद्ध हि समुच्छेदप्पहाने परिष्प 
स्सद्धिष्पहानं सिद्धमेव होती ति । 





~--- 


१. ०विपुखोनगारयुण०-स्या०। 
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भीमवेगानुपतिता असनीव सिद्ध्ये । 
वायुवेगसधरु्टितो अरञ्जमिव पावको ॥ 
अन्धकारं विय रवि सतेजुज्जलमण्डलो । 
दीषरत्तालु पतितं सन्बानत्थविधायकं ॥ 
| | किलेसजालं पञ्जा हि विद्धंसयति मानिता । 
॥ | सन्दिह्धिकमतो जञ्जा आनिसंसमिमं इध ॥ 


फ़लसमापत्तिकथा 


२, अरियफरुरसानु भवनं ति न केवरुश्च फिरेसविद्धंसनं येव, अरिय- 
फलरसानुभवनस्पि पञ्जाभावनाय आनिसंसो । अरियफलं ति हि सोतापत्ति- 
फरादिसामञ्जफरं वचति । तस्स द्वीहाकारेहि रसालुभवनं होति । मणग- 
वीथियश्च फरसमापत्तिवयेन च पवत्तियं । तत्रास्स मग्गवीथियं पवत्ति 
दस्सिता येव । 


+न न्न ~~ ~ --- ~~~ ~ 


> ~~~ 
= कि अकम भे 


भीमवेगानुपतिता ति सकलं छोकं भिन्दन्तेन विय भीमेन भयानकेन वेगेन सहसा 
पतिता । सोट्ुच्चये ति पन्ते सेलपुथुरे१ । सतेजुञ्जखमण्डलो ति सरदकारसमिद्धेन 
अत्तनो तेजसा समुनल्दुदिक्वमण्डरो । वधबन्धनादिदुग्गतिपरिपकिकिलेषादिजातिआदिः- 


सन्बानस्थविधायकं । सन्दिहिकं ति पच्चक्लभूतं । जजञ्जा ति जनेस्य । इधा ति इमिस्सं 
पञ्जाभावनायं | | 
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। | 
३. अरियस्स मग्गऽस फलं अरियफरं, अरियञ्च तं विसुद्धत्ता फल््चा ति पि असियिफल, 


तस्स रसो, पटिप्पस्सद्धिविसुत्तिषुखं, अनुभवनं निन्बानारम्मणस्स तस्स पटिसेवनं । तत्रा ति 
तेसु द्वीसु आकरेषु । अस्सा ति अरियफल्स्स । 
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४. अपि च ये “'संयोजनप्यहानमत्तमेव फं नाम, न कोचि अज्ञो 
धम्मो अत्थी” ति वदन्ति, तेसं अलुनयत्थं इदं सुत्तम्पि दस्सेतन्बं- ““कथं 
पयोगपरिप्पस्सद्धिपञ्जा फरे जाणं ! सोतापत्तिमग्गक्खणे दस्सनदरन 
सम्मादिडि मिच्छादिद्धिया बुद्ाति, तदनुवत्तककिलेसेहि च खन्पेहि च 
वाति, बहिद्धा च सन्निमित्ते वृहति । तम्पयोगपटिष्यस्सदभतता 
उप्पञ्जति सम्पादिद्ि, मग्गस्सेतं फलं ति' चित्थारेतन्धं । 
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५. संयोजनेखु पहीनेसु सम्बे पि केसा पीना येव होन्ती ति संयोजनानं येव गहणं । । 
संयोजनप्यहानमत्तमेव रियमग्गस्त फलं नाम, न अज्जं किञ्चि अत्थन्तरं विपाकभूतं ति ॥ 
अधिष्पायो । तेनाह ^ फलं नाम न कोचि अलनो धम्मो अत्थी"” ति। के पनेत॑र वदन्ती । 
| ति १ अन्धकादथो । ते डि “मरहत्तं अरहततं ति आहुतो इुच्चति.-प॒ मोदकलयोः ति" | 
| उततपदस्स अत्थं अञ्जथा गहित्वा निप्परियायतो ^अरहत्तं नाम रञ्च नस्थि,. क्िठेसप्प हानमेव | 
| तथा बोहरीयती ` ति वदन्ता सेसफठेपि परिक्रिलन्ति, इदं सुत्तम्पी ति पटिप्तम्भिदाः 1 

म.गपालिमाह । पक्षो उक्कष्टो योगो ति पयोगो, अरियमग्गो, पयोगनि मितत जातकिलेसानं 


पटिष्पस्सद्धि पयोगपरिप्यस्सद्धि । या पन अरियमग्गस्स भावितत्ता र्ममाना 7 यस्सा 
विपाकपञ्जाय निप्पजमानाय निप्पजति, स। पटिप्पस्सद्धिय निप्फादेतन्बाय' पञ्ज। ति वरिप्प- 
स्सद्धिपञ्जा ति इत्ता। सम्मादिष्धि भिच्छादेष्धिया बुद्ाती ति सम्मादिद्धिया उजुविपन्- 
नीकद्स्सनवसेन वत्वा तदञ्जतो पि बुदटानं द्तेतं “ तद्नुवत्तककिङेसेही"" ति वुं, तस्सा 
मिच्छादिद्धिया सम्पयोगतो, उपनिस्सयतो च अनुवत्तककर रसेहि । तेन तदेकटपहानमाह | 
खन्घेही ति तद न॒वत्तकक्लन्धेदि, ताथ मिच्छादिद्धिया तम्पयुत्तक्लन्धेदि चेव तप्पच्चया आयति 


उप्पजनक्लन्वेहि चा ति अत्थो । बहिद्धा च सञ्वनिमिततहो ति यथादुत्तकिरेस क्खन्धेहि 
न हिद्धाभूतेहि विपस्सनाय गोचरभूतेहि सम्बसङ्खारनिमित्तेहि । 


> 


इ ‰ 
एवं मग्गकिच्चं दस्सेत्वा इदानि तस्सवसेन फलं दस्तेतु 'तम्पयोगपटिष्पस्सद्वत्ता ति 
आदि द॒त्तं । तत्थ तम्परयोगपरिप्पस्सदत्ता ति तस्त अन्ज्चत्तवदहिद्धा बुद्धानादिपयोगश्स 
परिप्पस्द्त्ता । मग्गो हि निमित्ततो, पवत्ततो च उदन्त किलेसे पजदती ति अत्तन खणे 


श भयाय --- ~ ----- 
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५. (“चत्तारो 'सम्णा अपरियापन्ना), चत्तारि च सामनञ्जफलानि, 
इमे धम्मा अप्पमाणारम्मणा” । ““महम्गतो धम्मो अष्पमाणस्स धम्मस्प 
अनन्तरपच्चयेन पयो" तिः एवमादीनि पि चेत्थ साधकानि । 


६. फरसमापत्तियं पवत्तिदस्सनत्थं पनस्स इद पञ्टाकम्म-का 
फरुसमापत्ति ? के तं समापज्ञन्ति १ के न समापन्जन्ति १ कस्मा समाः 
पञ्जन्ति ? कथचस्पा समापजनं होति 7? कथं ठ्न १ क्थ वान! क 
फ़रस्स अनन्तरं ? कस्स च एलं अनन्तरं ति ! 


तं पयोग करोति नाम, फलक्लणे पनस्स सो पयोगो परिप्पस्सद्धो वृपसन्तो नाम होति तेन 
वुत्तं “तम्पथोगपरिप्पस्षद्धत्ता ° ति । उप्पञ्जती ति मग्गानन्तरं द्विक्लतु वा तिक्खतु वा 
उप्पज्जति । फलसमापत्तिकाले पन बदहुक्लतत, निरोधा उदन्त द्विक्लत्त उप्पञ्जति । 
सब्बम्पि यथाद्ुत्तपयोगपटिप्पस्सद्धिनिमिचं उष्पज्जनतो तम्पथोगपटिप्पस्सद्त्ता उप्पज्जती › ति 
बुं । ममगस्वेतं फं ति यथाठुत्ता विपाका सम्मादिटधि नाम, एतं अरियमग्गप फलं ति 
वेदितभ्बं। वित्थारेतम्बं ति ““सोतापत्तिमग्गक्लणे अभिनिरोपनद्ेन सम्भासङ्कप्पो मिच्छा- 
सङ्कप्पो ति» आदिना सङ्कप्पादिवसेन, सेसमग्गवसेन च वित्थारतो बेदितब्बं | 


५. चत्तारि च सामजञ्बफडानि, इमे धम्म। अप्पमाणारम्मणा ति अव्वमागा- 
रम्मणताथ मगगेहि नि.म्बसेसताय । तथा नेवसखञ्जानासञ्जायतनसङ्खातो मह्गतो धम्मो 
निसेधतो उुद्धानवेखायं अप्पमाणस्स घम्मस्स॒ अनन्तरपच्चयेन .पञ्चयो ति अरियफलस्स 
अनन्तरपच्चयताय च दीपना ति एवमादीनि पि एत्थ अरियफलस्प्त सभावधम्मभविन 
अत्थिताय साधकानि, न यथादस्सितपटिसम्मिदामग्गाछछि येवा ति अधिप्पाये । 


६. फटलमापत्तियः ति फलपवत्तिसङ्खाताय समापत्तियं । अस्सा ति अरियफलस्स । 
सरूपक्कारणाकारहितिवुद्धानानन्तरवसेन इदं पञह्‌।कम्मं । 


सा कक य 


१- १. अरियमग्गा-सग्बत्थ, अभि ०- १-३०० पिदरं पस्सितव्वं । 
२, असि०- १-३०० 
४. घु०- ५-७८ पिटं पटिसम्मिदामग्ये । 


३. अभि ०-७२-४१ ¦ 








निहेसो फएलसमापत्तिरूयावण्मना १६५७ 


७. तत्थ का फटसमापत्ती ति ? या अरियफलस्स निरोधे अप्पना । 
८. के लं समापजञ्जन्ति, के न समापज्जन्ती ति? सब्बे पि 
पुथुञ्जना न समापञ्जन्ति । केसमा १ अनधिगतत्ता । अरिया पन सब्बे पि 
समापजन्ति । कस्मा ! अधिगतत्ता । उपरिमा पन हेद्टिमं न समापञ्जन्ति, 
पुग्गलन्तरभावृपगमनेन परिष्पश्सद्धत्ता। हेष्िमा च उपरिमं, अनधिगतत्ता । 
अत्तनो अत्तनो येव पन फलं समापञ्जन्ती ति इदमेत्थ सन्निद्रानं । 
केचि पन ““सोतापन्नसकदागामिनो पि न समापनज्जन्ति। उपरिमा 
द्रे थेव समापज्ञन्ती" ति वदन्ति | इदश्च तेसं कारणं, एते हि समाधिस्मि 
परिपूरकारिनो ति । तं पुथुजनश्सा पि अत्तना पटिरुद्लोकियसमाधिसमा- 
पञ्जनतो अकारणमेव । किञ्ेत्थ कारणाकारणचिन्ताय ? न चु पलियं येव 
वतं ““कतमे दस गोत्रमुधम्मा विपस्सनावसेन उष्यज्जन्ति १ सोतापत्ति- 
मग्गपटिरामस्थाय उप्पादं पवन्त" -पः-"उपायासं बहिद्धा सद्धारनिमित्त 
अभिञुय्यती ति गोत्रभ। सोतापत्तिफरसमापत्तत्थाय सकदागामिमगगं 
..“"प्‌` ` -अरहत्तफलसमापत्तत्थाय । सुञ्जतविहारसमापत्तत्थाय । अनिभमि- 
्विहारसमापत्तत्थाय उप्पादं ` पः ` -बहिदढा सङ्खारनिमित्तं अभिश््यती 
ति गोत्रभू"ति*। तस्मा सब्बे पि थरिया अत्तनो अत्तनो एलं समापजजन्ती 
ति निडमेस्थ गन्तब्बं । 


का ~ ~~~ ~ -~------ 











७. अरियफलस्स निरोषे अप्पना ति अरियस्स फलज्ञानस्स निन्बाने आरम्मणभूते 
अप्पनाकारेन पवत्ति । 

८. सब्बे पि पुथुञ्जना ति ज्ञानसमापत्तिलामिनो पि ॒पुथुज्जना न समप्ज्जन्ति, 
पगेव इतरे । अरिया सञ्बे पि फल्सपापत्तिं समापञ्जन्ती ति कामं सामञ्जजोतना, सा 
पन विसेसनिष्ा येव होति । अधिगतत्ता ति पन देतुकित्तनं । उपरिमानसि दे्िमाय लोकिंय- 
समापत्तियां विथ समापञ्जनं साघेन्तं विय ठितं ति तं निवत्तेन्तो “उपरिमा पना ति आदि- 
माह । तत्थ उपरिमा ति खकदागामिभआदयो । हदिमं ति सोतापत्तिफलार्दिं। न समा- 


१. खु ०-५-७५ ) 


व 8. ^ 
ल = ~ ~ 








१६५८ विसुद्धिमगे २३. पञ्जाभावनानिसंस 


पञ्जन्ति सति पि अधिगतत्ते। कस्माति चे १ कारणमाह प्गलन्तरभावृपगमनेन 
पटिप्पस्सद्धत्ता'' ति \ एतेन उपरिमो अरयो डे्धिमं फलसमापत्ति समापञ्जति अत्तना अधि- 
गतत्ता, यथा तं लोक्रियसमापर्चि ति, एवं पवक्तं हेतु ब्धभिचारेति । न हि लोकियञ्ज्ञानेस 
पुगगरन्तरभावृपगमनं नाम अस्थि विसेसाभावतो | इध पन असमुग्घारितकम्मरिलेसनि- 
रोधनेन पुथुज्जनेहि विय सोतापन्नस्स, सोतापन्नादीहि सकदागामीभादीनं पुग्गलन्तस्मावूपगमनं 
अत्थि | यतो हेष्िमा हे्ठमा फल्धम्मा उपरूपरि मग्गधम्मेहि निवच्तिता परिपक्खेहि विय 
अभिभूता अप्पवत्तिधम्मतं येव आपन्ना । तेनाह -- 'परिप्पस्सद्वत्ता° ति । 


अपि च कुसलकिरियपवत्ति नाम अञ्जादिसी, विपाकपवत्ति च अञ्जादिसी, अनन्तर- 
फलनत्ता च लोकरुत्तरकुसलानं देद्धिमतो उपरिमो भवम्तरगतो विय होति । तंतंफल्वसेनेव हि 
अरियानं सोतापन्नादिनामरामो । ते सचे अन्जफलसमङ्गिनो पि होन्त, सोतापन्नादि- 
नामभ्पि तेसं अवद्धतं सिया, तेन तेन ज्ञ नेन गहितपटिसन्धिको विथा ति तस्स तस्स अरिथस्स 
तं तं फर भवङ्गसदिसं ति न उपरिमस्स देषिभफल्समङ्गिताय केसो पि सम्भवति, कुतो तस्व 
समापञ्जनं ति दछन्बं ! हेद्धिमा च उपरिमं ति हेष्धिमा च सोतापन्नादयो अरिया उपरिमं 
सकदागामिफलादिं न सपापञ्जन्ती ति सम्बन्धो | तत्थ कारणमाह “अनधिगतत्ता" ति। 
न हि अनधिगतसमापत्ति समापन्जितु' सक्का | 


“अत्तनो अत्तनो येव पन फर समापजञ्जन्तोः' ति इमिना सम्बे पि भरिया अत्तनो 
अत्तनो फलसमापत्ति समापञ्जन्ती ति अव्ये आपन्ने तत्थ केसञ्चि मतिभेदं दस्सेतु 
“केचि पना' ति आदि ठत्तं। एते हि समाधिर्समि परिपरकारिनो ति यस्मा हि ते 
“उपरिमा दे" ति वुत्ता अनागामिनो, अरहन्तो च समाधिस्मि परपूरकारिनो, इतरे पन 
सीलेसु परिपूरकारिनो, तस्मा दवे एव फलघमापत्ति समापञ्जन्ती वि । न हि समाधिपारिपूरि- 
या विना समापचिवलज्नं सम्भवत) ति अधिप्पायो ] तं ति “समाधिम परिपूरकारिनो"" ति 
तेहि बुचरारणं । अकारणमेव ति अययुतति येव । कषमा ति चे १ आह ““वुुज्नस्सा पिति 
व: | तस्सत्थो--समन्बसो असभुच्छिन्नकिलेसस्स पुथुज्जनस्सा पि अत्तना परिल्दलोकियसमा- 
पत्तिसमापज्जनं * रढ्मति, किम्र्गं पन समुच्छिनेकच्चकिडेसानं हेदधिमानं अरियानं, तस्मा तेसं 


४ ष्य 


१, समाधिसमापज्जन-स्या० । 

















निहेसो ] फलसमापत्तिकथावण्णना १६५६ 


९. कस्मा समापञ्जन्तो ति ? दिदधम्मसुखविहारत्थं । य॒था हि 
राजा रजसुखं, देवता दिन्बसुखं अनुभवन्ति, एवं अरिया '“अरियं लोङ्घत्तर- 
सुखं अनुभविस्सामा” ति अद्धानप्परिच्छेदं कत्वा इ च्छितिच्छितक्खणे 
फलसमापत्तिं समापजन्ति । । 


क क 
~~~ 


समाधिस्मि श्रपरिपूरकारिता अ्तनो फलसमापन्नि असमापञ्जनस्स अकारणं ति । युत्तिचिन्ता 
नाम पाडि भनारुणैहे अस्ये युत्ता, अयं पनत्थो पछि आसरढ्हो ति कारणापदेसे अनादरकरण- 
मुखेन पालि दर्न्तो “किच्चेत्था ति आदिमा । सोवापत्तिमग्गपटिलाभत्थाया 
ति सोतापत्तिमग्गस्स समधिगमाब । सोतापत्तिफरसम।पत्तत्थायां ति सोतापत्तिफकसमा- 
पत्तिया समापन्जनत्थं । एस नयो सेसेसु पि । 


एत्थ च॒ “सुञ्जतविहारसमापत्तत्थाय अनिमिचविहारसमापत्तत्थाया'” ति आदिना 
सशूपतो उद्धटचा ततो पुभ्बे आगता मग्गफल्व।रा॒ अप्पणिदितवसेन इचा । तत्थ अनत्तानु- 
पस्सनागरुखेन, अनिच्चानुपस्सनामुखन च पवत्तानं फलसमापत्तीनं पुरेचया गोत्रयुधम्मा 
नवदसमावेन उत्ता ति वेदितन्ा । “ सोताप्तिफलसमापत्तत्यायाः' ति आदिना पन चतु पि 
फठेसु एकसदिस देसनाय आगतत्ता सोतापन्नसकदागामिनो पि अत्तनो फलं समापञ्जन्ती ति 
विञ्जायति । मग्गानन्तरफल्वसेन तं उुत्तं ति च न सक्का वत्त विपस्सनावसेन दसन्नं गोत्र- 
भुधम्मानं दस्सनवसेन देसनाय आरद्रत्ता, मग्गवारेनेव च तदत्थसिद्धितो। न च मग्गानन्तरं 
फलं * फलसमापत्तो” ति वुच्चति विसं परिकम्भामावतो । तस्मा फलसमापत्तिवचनेनेव 
सोतापन्नादीनम्पि फल समापत्तिसमापञ्जनं सिद्धं । तेनाह-“तस्मा” ति आदि | 


६. पयोजनम्ि तदत्थाय परिपत्तिया कारणं होति तन्निमित्तं पटिपञ्जनतो ति “कस्मा- 
समापञ्जन्ती" ति कारणं पुच्छित्वा “दिटधम्मसुख विहारत्थं '' ति पयोजनं विस्सज्जितं । 
कस्मा ति वा सम्पदाने निस्खक्कवचनं, किस्सा ति इत्तं होति । दिट्धम्मसुखविहारत्थं ति 
दिदेव धम्मे किठेसद्रथपरिवाहवृपसमेन सन्तेन सुखविहारेन विहरणत्यं । सति पि विपाकमावे 
परिकम्मेन विना अनुप्पज्जनतो फलसमापत्तिधम्मानं तस्स तस्स असियस्स सचिवसेनेव पवत्ति, 


यतो नेसं साधिपतिता ति आह-“अद्धान""प“ˆसमापञ्जन्ती?ति । 
२०८ 
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१६६० विचुद्धिमणे [ २३. पञ्जाभावनानिसंस 


१०, कथच्स्सा समापञ्ञनं होति, कथं ठानं, कथं बुडानं ति! 
द्वीहि ताव आकारेहि अस्सा समापनं होति-निग्बानतो अन्जस्स आरम्म- 
णस्स॒ अमनसिकारा निन्वानस्स च मनसिकारा । यथाह - “दे खो आवृसो 
पच्या अनिमित्ताय चेतो विञ्युत्तिया समापत्तिया सब्बनिभित्तानश्चं अमन- 
सिकारो, अनिमित्ताय च धातुया मनसिकारो'ति' । 

११, अयं पनेत्थ समापज्नक्कमो । फ़टसमापत्तत्थिकेन हि अरिय- 
सावकेन रहोगतेन परटिसनल्लीनेन उदयञ्बयादिवसेन सङ्धारा विपस्सि 


तब्बाः। तस्स ॒पवत्तावुपुब्वविपस्सनस्स सह्वारारम्मणगोत्रभूजाणानन्तरा 


----- ~ -------~-~--~ 


१०. द्वीहि आकारेही ति द्वीहि कारणेहि । यथा हि लोक्रियज्ज्ञानानं समधिगम 
सम्पयोगसमङ्िमावेन सिन््ञनानो पहानङ्गसमतिक्कममुखेन उच्चति तथा समधिगन्तब्बत्ता, 
एवं फलसमापत्ति पि निभ्बानमसिकारेन सिज्माना तदजञ्जारम्मणामनसिकारुखन उच्चति 
सञ्ब्रसङ्खारतो विनिवद्धितमान पता रतेन पमिज्ज्चनतो । तेनादह--“निव्वानतो' ति आद्‌ । 
उदयन्बथजाणादिजाणपरम्परवसेन हि सन्बफछ्चित्तं सद्धारतो सब्वसो निन्विननविर्तचित्तस्स 
ततो विनिस्सटनिन्बानारम्मणं पवचति । एवं पवस्मानञ्च त ॒निष्बानतो अञ्ञस्स आर- 
म्मणस्स अमनसिकारा निब्वानस्स च मनसिकारा पवत्तती ति बुच्चति । 

अनिमित्ताय चेतोविग्ुत्तिया ति अनिमित्तविमोक्लद्वयाय फक्समापत्तिया । 
अनिच्चानुपक्सनामुखेन वा समापञ्जितन्बाय फलक्तमापत्तिया। समापत्तिया ति 
समापञ्जनत्थाय। सब्बनिभित्तानं ति स्पादिखन्बसङ्खारनिमित्तानं। अमनसिकारो 
ति आदीनवतो दिस्वा विस्सहृताय अनावज्जनं अखमन्ाहारो । अनिमित्ताय 
च धातुया मनसिकारो ति सम्बसङ्खारनिमित्ताभावतो अनिमित्ताय । किचि पच्चयेहि न 
सङ्खतत्ता च असङ्खता ति लदधनामाय असङ्घताय घातुया फल समपत्तिसहजातेन मनसिकारेन 
मनसिकरणं, तस्सा वा धातुया फलसमापत्तिचित्तसङ्खाते मनसिकरणं । 

११. उदयव्वयादिवसेना ति उदयन्बयभङ्गभयतुपद्ानादिवसेन पवत्तनकानं नवनन 
जआणानं न्यापारं वदति। तेनाह “पवत्तानुपुम्बविपस्सनस्सा ति ; सङ्खारारम्मणगोत्रभुजाणा- 





१. म०- १-३६६ । २. पर्मितव्वा-सी ०, क० । 








निहसो फरंसमापः तकथावण्णन। १६६१ 


फलस मापत्तिवसेन निरोधे चितं अप्ेति । फरसमापत्ति निन्नताय चेत्थ 
सेक्खस्सा पि फएरमेव उष्यञ्जति, न मग्गो । 


~~~ --~- ~---- -- -~-- -- ~ ---~~_~_-~-~~~_~=~ ~~~ ~~ ~ 


नन्तरं? ति सङ्खारारम्मणस्स “वोदानं” ति ल्द्‌घनामस्स गोत्रभुजाणस्छ नन्तरं । कस्मा पनेत्य 
गोच्रसुजाणं मग्गजाणपुरेचारिक विय निज्बानारभ्मणं न होती ति  फल्घम्मानं अनिय्यानिक- 
भावतो । अरियमग्गघम्मा एव हि निय्यानिका । वुत्तञदेतं “कतमे म्मा निय्यानिका १ चत्तारो 
मग्गा अपरियापन्ना'” तिर ¦ तस्मा एकन्तेन निय्यानिकसमावस्स उभतोबुद्धानमाविन पवत्त- 
मानस्स मगजाणस्स अनन्तरपरच्चयभूतेन जाणेन निमित्ततो वुद्धितेनेय भवितन्बे ति तस्स 
निन्बानारम्मणता युत्ता, न पन अरियमग्गस्स भावितत्ता तस्स विपाकभावे पवत्तपरानानं किले. 
सानं असमुच्छिन्दनतो अनिय्यानिकत्ता अबुद्ठानसभावानं फल्ञ!णानं पुरेचारिकजाणस्स कदाचि 
पि निन्ानारम्मणता उमयत्थ अनुलोमजाणानं अवुल्याकारणतो । अरियमग्गवौयियञ्डि अनु- 
लोमजाणानि अनिन्बिद्धपुन्बानं थूल्थुल रोभक्लन्धादीनं सातिसयं पदाल्नेन लोकियजाणेसु 
उक्कंसपारमिप्पत्तानि मग्गजागानुयुणानि उप्पञ्जन्ति । फक्समापत्तिवीथियं पन तानि तेन 
मग्गेन तेस तेस किलेसानं समच्छिन्नत्ता तत्थ किलेसविक्खम्भने निरस्ुक्कानि केवरं अरियानं 
फरसमापत्तिसुखसखमङ्किभावस्स परिकम्ममत्तानि हूत्वा उप्पजन्ती ति न तेस कुतो चि बुद्धान 
सम्भवो, यतो नैस परियोखानजाणं सङ्खारनिमित्तवुह्ानतो निन्बानारम्मणं सिया । 


एवं च कत्वा “सेक्लस्स अत्तनो फल षमापत्तिवजज्ञनत्थाय उदयन्बयादिवसेन सङ्खारे 
सम्मसन्तस्स विपस्सनाजाणानु पुन्बिया फलमेव प्यति, न मग्गो” ति इदञ्च अह्कथावचनं 
समत्थितं होति । तेनाह ^“सेक्खस्सा पि फलमेव उप्पञ्जतिभन मग्गो" ति। निन्बानारम्मणे 
अप्पनज्ज्ञानवसेन यथापरिच्छिन्नकाठं निरन्तरं फलचित्तस्सेव पवत्तनं समापञ्जनं फर समापत्ती 
ति आह-“फङसमापत्तिवसेन निरोधे चित्तं अप्पेती" ति । यदि अनुपुन्बविपश्सनानं 
वसेन फल्समापक्तिखम पञ्जन , तेन नीह।रेन सेक्खस्स उपरिमग्गना पि भवितब्बं ति अनुयोगं 
सन्धायाह “फलसमापत्तिनिन्नताया "ति आदि । तेन अञ्जो येव विपस्सनाचायो अरियमग्गा- 
वहो, अञ्जो फलसमापत्ति आवहो ति दस्सेति, स्वायं विप्सनाय तभागो इतो एव । 


१, जाणानन्तरा-क० । २. अभि० १-२८२, ३३१ पिटरसु । 
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नागच्छति, ताव ठानं होति । एवमस्सा ठानं होती ति । 





१६६२ विसुद्धिनगे [ २३. पञ्ञाभावनानिसंस 


१२. ये पन बदन्ति “सोतापन्नो (फलसमापत्ति समापजिस्सामीः ति 
विपस्सनं पड्पेत्वा सकदागामी होति । सकदागामी च अनागामी' ति, 
ते वत्तञ्बा- “एवः सति अनागामी अरहा भविस्सति, अरहा पचेकबुद्धो, 
पच्चेक्बुद्धो च वुद्धो । तस्मा न किञ्चि एतं, पार्विसेनेव च परिकिखत्तं' 
ति पिन गत्वं । इदमेव पन गहेतब्बं - सेखस्सा पि एकमेव उप्पज्जति, 
न ममो । फलश्चस्स सचे अनेन पठमन्क्ञानिको मभ्गो अ्रधिगतो होति । 
पटमज्ज्ञानिकमेव उप्पज्ञति । सचे दुतियादासु अञ्जतरज्क्चानिको, दुतिया- 
दी अञ्जतरज्जञानिकमेवा ति । एवं तावस्सा समापज्जनं होति । 

१३.८तयो खो आबु सो पच्या अनिमित्ताय चेतोविभ्ुत्तिया ठिलिया 
सन्वनिमित्तानश्च अमनसिकारो, अनिभित्ताय च धातुया मनसिकारो, 
व्ये च अभिसङ्गारो" ति' वचनतो पनस्सा तीहाकारेदि ठानं होति । 
तस्थ पुव्चे च अभिसद्कारो ति समापत्तितो म्बे कारपरिच्छेदो । “असु- 
कस्मि नाम काठ बुडरिस्सामी” ति परिच्छिनत्ता हिस्सा याव सो कालो 





१२. ये पना ति अभयगिरिवासिनो सन्धायाह । ते हि मग्गफलबिपस्सनाय आलोक्ेत्वा 
वदन्ति । तेनेव हि “एवं सती" ति आदि इतं । अरहा पच्चेकबुद्ध) भविस्सति यदि इत- 
रत्था पि विपस्सना तदत्थाय संव्तेव्या ति अधिप्पायो । पािवसेनेव च पटिक्खित्तं ति 
८“दस गोत्रभुधम्मा विपस्सनावसेन उप्यजन्ती” ति मग्गत्था फलतया विपस्खना विसु कत्वा 
पवन्तपाछिवसेनेव तेस' वचनं पटिकिलत्तं ति पि न गहेतन्बं, अञ्जथा “दस गोत्रसुघम्माः' 
ति वचनं विखज््ेय्या ति । इदमेव पन गहेतव्वं ति बुत्तस्सेवत्थस्स निगमन । फठच्चस्सा 
ति आदि महग्गतविपाकानं विय शेकुत्तरविपाकानञ्च कुसलस रक्खतादस्सनं। क्ानतो 
सरिक्खतादस्सनेनेव चेत्थ बोज्जङ्गमग्गज्गवसेना पि सरिक्खता दस्सिता येवा ति वेदितन्बं । 


१३. सितिया ति पबन्धद्धितिया ! यभ्रापरिच्छिन्नकाकल्दि समापत्तिया पबन्धवसेना- 


` वह्धानं इध ठिती ति । ‹ चन्दे वा सूरिये वा एत्तकं ठानं गते बुददिस्सामी? ति कालावचिग्गह- 


णवसेन समापजनं चित्तस्स अभिसङ्खरणं अभिसङ्खारो । 





१. म०-~ १-२-६६ । 
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१४. च्रे खो आबुसो पच्चया अनिमित्ताय चेतोविषुत्तिया बृहा- 
नाय सन्बनिमित्तानश्च मनसिकारो, अनिभित्ताय च धातुया अमनसिः 
कारो, ति, बचनतो पनस्सा दवीहाकारेदि बुहधानं होति । तस्थ सव्व- 
निमिन्तानं ति रूपनिमित्त-वेदना-सन्जा-सङ्खार-विञ्जाणनिमित्तान । 
कामञ्च न सब्बानेवेतानि एकतो मनसिकरोति, सब्वसङ्गादिकवसेन पनतं 
ुत्तं । तस्मा यं भवङ्गस्स आरम्भणं होति, तं मनसिकरोतो फरसमापत्ति- 
बुद्ानं होती ति एवमस्सा वुद्ानं बेदितव्वं । 

१५. क्रि फलस्स अनन्तरं, कस्स च फलं अनन्तरं ति १ फलस्स 
ताव फलमेव वा अनन्तरं होति, भवज्गं वा । फलं पन अत्थि मग्भानन्तर, 
अत्थि फलानन्तरं, अस्थि गोत्रथुजनन्तरं, अत्थि नेवसञ्जानासन्नायतनाः 
नन्तरं । तस्थ मग्गवीथियं मग्गानन्तरं, परिमस्स पुरिमस्स॒पच्छिमं 
पच्छिम फलानन्तरं। एसमापत्तीसु पुरिमं परमं ` गोत्र्ुअनन्तरं । गोत्रभू 
ति चेत्थ अनुलोमं वेदितव्यं । बुं हेतं पट़ाने--“अरहतो अनुरोमं॑फल- 


समापत्तिया अनन्तरपचयेन पचयो'” । “सेक्खानं अन॒रोमं फरसमापत्तिया 


१४. सन्बानेवेतानो ति लूपनिमित्तादिसम्बानेव एतानि एकतो कामं न मनसि 
करोति सम्भवतो । सब्बसङ्गाहिकवसेना ति अनवसेसपरियादानवसेन । सुगुदायसद्‌ार हि 
अवयवेसु पवन्तन्ति, अवयवन्यतिरेकेन च समुदायो न लम्भती ति अवयवगतम्पि किच्च खमुदा- 
यवसेन वुत्तं ! तस्मा ति सन्बेस' सङ्धारनिमित्तान एकतो मनसिकाराभावतो । यस्मा भवङ्ग- 
चित्ते उप्पन्ने फलषमापत्तितो वृद्धितो नाम दोति, तस्मा वुत्तं “यं भवङ्गस्सा' ति आदि । 
भवङ्गसस आरम्मणं नाम कम्मादि } मनसि करोतो ति भवज्गसदगतेन मनसिकारेन मनसि 
करोतो, तं वा आरम्मणं भवज्गमनसि करोतो ! 

१५. फटस्स फङमेव वा अनन्तरं होति" पुरिमस्स पुरिमस्स पच्छिम पच्छिमं । 
भवङ्घं वा सन्बपच्छिमस्ख । फडानन्तरं मग्गवीयियं, फरसमापत्तियञ्च । “येन फटेन 


१, म०-१-३६६ । २. फलसमापत्तीसु पुरिमं ? 
३. समुदायसिद्धा-क० । ४. फलमेव वा अनन्तरं दौति-स्या०, कण । 
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अनन्तरपच्चयेन पचयो'' ति । येन फेन निरोधा बुद्धान होति, तं नेव- 
सञ्जानास्रञ्जायतनानन्तरं ति । 
तत्थ ठपेत्वा मग्गवीथियं उप्पन्नं फलं अवसेसं स्वं फएरसमा- 

पत्तिवसेन पवत्तं नाम । एवमेतं ममगवीथियं फरुसमापत्तिवं 
बा उप्पञ्जनवसेन, 

परटिप्स्सद्भद्रथं अमतारम्भणं सुभं | 

वन्तरोकामिषं सन्तं सामनञ्जफरयुत्तमं । 

ओजबन्तेन सुचिना सखेन अभिसन्दित । 

येन सातातिक्षतिन अमतेन मधुं विय ॥ 

तं सुखं तस्स अरियस्स रसभूतमनुत्तर । 

फरस्स पञ्ञं भावेत्वा यस्मा विन्दति पण्डितो ॥ 

तस्मा अरियफ़टस्सेतं रसानभवनं इध । 

विपस्पनामादनाय आनिसंसो ति बुति ॥ 


निरोधा बुहानं होतो” ति इदं फप्पत्तिया निरोधा बुद्धान भावतो उुत्तं । तं ति निरोधबुदह्ान- 


भावेन वुत्तं, अनागामिफलं वा अग्गफल वा । नेवस्ञ्बानासञ्ज।यतनानन्तरं ति नेव- 
सञ्जानासज्जावतनस्स कुसलस्स, किरियस्स वा अनन्तरं सति पि सत्ताहातिक्कमे विजा[तयेन 
अन्तरिकन्ता | 

परिप्पस्सद्धदरथं ति सन्बसो पस्सद्धकिङेसदरथं , अमतारम्मणं ति निन्बाना- 
रम्मणं । सुभं ति असोमनताय किलिसस्सा पि अभावतो सोभनं । तण्डासद्धातं रोकामिस 
वन्तं छडितं एतेना ति बवन्तखोकामिसं । बरूपसन्तकिठेसताय, सुसन्तताय च सन्तं । येन 
धम्मेन योगतो समणो नाम होति, तस्स अरियमग्गसङ्खातस्स सामज्जस्स फलं ति सामञ्ज- 
फट । 

ओजवन्तेना ति सभावसम्पन्नेन । सुचिना ति किलेखासुचविरदतो परियुद्धेन । 
सुखेना ति अनुत्तरसुखेन ¦ अभिसन्दितं ति सम्बसो दूखभावापगमनेन सिनेदहितं साताति- 


१. अभि०-७:१-१२९ 
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निरोधसमापत्तिकथ 


१६. निरोधसमापणत्तिसमाणज्जनसमत्थता तिन केवरुश्च अरियः 
फलगसानुभवनं येव, अयं पन निसोधसमापत्तिया समापञ्जनससत्थता पि 
हमिस्सा पञ्जामावनाय आनिसंसो ति वेदितब्बो ! 

तत्रिदं निरोधसमापत्तिया विभावनस्थं पञ्टाकम्मं - का निरोध- 
समापत्ति १ के तं समापञ्जन्ति, के न समापज्जन्ति १ कर्थ समा 
पञ्जन्ति १ कस्मा समापज्जन्ति ! कंथश्चस्सा सपापज्जनं होति १ कथं 
उन १ कथं बुद्धान १ बुद्धितस्ष किं निन्नं चित्तं होति ? मतस्स च 
समापन्नस्य च को विसेसो ? निरोधसमापत्ति किं सङ्क्ता अस्तः, 
लोक्षिया छोडत्तरा, निष्फन्ना अनिष्फन्ना ति ! 

१७, तत्थ का निरोघसमापत्ी ति १ या अनुपुव्यनिरोधवसेन 
चिरचेतसिकानं धम्मानं अप्पवत्ति । के तं समापणल्लन्ति, कै नसमा 
सज्ञन्तो ति ? सब्बे पि पुथुज्ना, सोतापन्ना, स॒कदागामिनो, इक्खवि- 
पस्पका च अनागामिनो अरदन्तौ न घमापञ्जन्ति । अद्ुसमापत्तिलाभिनो 


काक मसं न व न्धः 


कक ~ 





न (नि नके 


सातेना ति महग्गतसाततो, लोकुत्तरङुखलसाततो च अतिविय खातेन मधुरेन । मग्गसखतो पि 
हि फल्यं सन्ततरताय पणीततरं ! अमतेन सम्मोदितं । ‹ मघु विया? ति इमिना साता- 
तिसाततं येव विभावेति । 
तस्स अरियस्स फलस्स रसभूतं सारभूतं तं सुखं पञ्जं भावेत्वा यस्मा पण्डितो विन्दति 
पटिकमती ति यौजना । | 
निरोधसमापत्तिकथावण्णना 


१६. तत्रा ति तस्मि ८“निरोधसम पत्तिय। खमापजनसखमत्यता? ति स॑ खिन्तवचने । 
इदं सरूपादिवसेन पञ्डाकम्मं । कत्था ति कस्मि भवे। 

१७, अनुपुबबनिरोधवसेना ति विप्सनानुगता अद्धसमापत्तियो आअरोहन्तेन तंतं 
पटिपकलनिरोधमुखेन तिण्णं सङ्खारानं अनुपुञ्बतो निरोधवसेन । यथापरिच्छिन्नकारं या 
चत्तचेतसिकानं अप्पवत्ति, अयं निरोघसमापत्ती दि अत्थो । के समापञजन्ति, के न समा- 
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पन अनागामिनो खीणासवा च समापज्जन्ति "द्वीहि बेहि समन्ना- 
गतत्ता, तयो च सङ्खारानं परिषप्पस्स द्विया, सोरसहि जाणचरियाहि, नवहि 
समाधिचरियाहि वसीभावता पञ्जा निरोधसमापक्निया माणं" ति हि बुं । 
अयश्च सम्पदा द्पेत्वा अद्रसमापत्तिलाभिनो अनागामिखीणासषवे अञ्ञेसं 
नस्थि । तस्मा ते येव समापज्जन्ति, न आअञ्ञे । 

१८, कतमानि पनेत्थ दे बलानि ? ` प ` ` कतमा बसीभावता ति ? 
न॒एत्थ किञ्चि अम्हेहि वराव्बं अत्थि | सव्वमिदं एतस्स उदेसस्स 
निदेसे ब॒त्तमेव । 


पञ्जन्ती ति कामं समापज्जनसमत्था पवानताय पठम पुच्छिता, तन्विस्सञ्जनं पन गङ्भावतो 
पच्छा विस्सज्जेतं अखमापन्जनके ताव दस्सेन्तो “सब्बे पि प ` न समापञ्जन्ती"ति आह 
यथा “वामं मुञ्च, दक्लिणं गण्डा” ति । तत्थ ““सब्बेपी?ति इदं पुथुञ्जनादीनं तिण्णं विसेसनं । 
ते हि अष्टन्नं समापत्तीनं कामिनो पि अखाभिनो विय समाधिम अपरिपूरकारिताय निरोधं 
समापन्जितं न सक्कोन्ति। कामच्छन्दादिसमुच्छिन्दनेन दहि समाधिरसिम परिपूरकारिता, न 
क्ञानाधिगममत्तेन। अनागामिनो, अरहन्तो ति एत्थ सुक्खविपस्सका च अनागामिनो, सुक्ख- 
विपस्सका च अरहन्तो ति सुक्डविपस्तकसदो पञ्चकं गरोजेतन्बो ¦! उभये पि चेते सति पि 
विपस्सनाबले समाधिबलष्व अभावतो निरोधं न समापजन्ति । अनु पुन्बरविहारसम्भवतञ्जेवेत्थ 
समाधिबलं इच्छितम्बं । पुरिमका पन तयो सति पि समाधिबले विपस्सनाबलस्स अभावतो, 
अपरिपुण्णत्ता च समापनजितु न शक्कोन्ति। अपरिपुण्ण फा चस्स सङ्खारानं न सम्मा परिमहिः 
तत्ता । “अह्र समापत्ति `प ` `समापञ्जन्तो ति वत्वा तत्य कारणं पाटिवसेनेव दस्तेतं 
“द्वीहि बरही" ति आदि इत्तं । तयो च सङ्कवारानं ति एत्य तयो ति सामि अव्ये पच्चत्- 
वचनं, तिण्णं ति अत्थो । जाणचरियाही ति जाणप्पवत्तीहि । निरोधसमापत्तिया ति 
निरोधसमापजनाय नाग । अयच्च सम्पदा ति अय' बलद्रयसमन्नागमादिका यथादुत्तनिरोघ- 
समापत्तिआवदहा सम्पत्ति। अनागाभिखोणासवे ति अनागामिन चेव खीणास्वे च| 
१८. समथवल' ति कामच्छन्दादिके पञ्चनीकघम्मे समेती ति समथो, सो एव 
पटिपक्खेहि अकम्पियद्धेन बलं । अनिच्चादिवसेन विविधेहि आकारेहि पस्सती ति विपस्सना, 





१. खु०- ^~ । 
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यथाह--““द्रीहि बलेही ति दे बरानि-समथबलं, विपस्सनाबरं । 
कतमं समथवलं ? नेक्खम्मवसेन चित्तस्स एकम्गता अ विक्खेपो समथवरं । 
अभ्यापादबसेन । आलोकसञ्जाबसेन । अविक्खेपवसेनः ` "प ` पटिनिस्स- 
ग्गालुपरिषिअस्पासवसेन । परटिनिस्सग्गाजुपस्सिपस्सासवसेन चित्तस्स 
पकम्गता अविक्ेपो समथवरं ति । 


केनद्ेन समथ १ पठमनज्जानेन नीवरणे न कम्पती ति 
समथबलं । दुतियञ्ज्ञानेन वितक्कविचारे ` "प ˆ ` नेवसञ्ञानासन्ञायतन- 
समापत्तिया आकिश्वञ्जायतनसञ्जाय न कम्पती ति समथबल ! 
उद्धच्चे च उद्धबसहगतकिरेसे च खन्धे च न कम्पति, न चकति, न 
वेधती ति समथबलं । इदं समथवलं । 


"~~ का क = क्यसि 


खा एव बुत्तनयेन बलकं ति बिपस्सनाबल । नेक्खम्मवसेना ति आदीसु कामच्छन्दविक्ल- 
म्भनस्स नेकलम्मसङ्कप्पस्स, अलोभषधानस्स वा तयापवत्तकरुसलचिततप्पा दस्स वंसेन चित्तस्स 
एकग्गतासङ्खातो यो अविक्खेपो, तं समथवल' । व्यापाद वक्लम्भनस्स अन्यापादवितककंस्स, 
अदोसपधानस्स वा तथापवत्तकुसरचित्तप्पादस्स वसेनेव । यिनमिद्धविक्लम्भिताय विभूतं कत्वा 
मनसिक्करणेन उपद्धित आलोकसञजाय वसेन । उ द्धञ्चविक्लम्भनस्स अविक्खेपस्स समाधानस्स 
वसेन ¦ सकरमिच्डावितक्कविक्लम्भनस्स सिलापचआनापानस्सतिसिदधपटिनिस्सम्गानुपस्सि 
अस्ासपस्ासानं वसेन चित्तश्म एकग्णतास्ख।तो यो अविक्खेपो, तं समथवबख ति 
अत्थयोजना । 


रवं उपचारस्स ज्ञानस्स वसेन सखमथबलं दस्तेत्वा इदानि तं अन्नं समापत्तीनं वसेन 
पटिपक्चेहि अनभिमवनीयताय च बलूप्यत्तिवसेन दस्सेत, “पठमज्ज्ञानेना” ति आदि उत्त । 
तत्थ नौबरणे ति नीवरणनिमिततं नोवरणपच्चया । न कम्पति क्ञानसमङ्कपुग्गलो, स्ञानसम्प- 
युत्तसमायि वा । सो हि विसेषतो इध ““समथवररु" ति अधिष्ेतो । तथा हि केनेनं समथ 
बल ति बलदो पुच्छितो । उद्धच्चे ति उद्धञ्चनिमित्तं । उद्धच्चसहगतकिरेसे ति उच्चेन 
सम्पयुत्मोदअदिरिका दिकिडेसदेतु । खन्धे ति उद्धस्वसम्पयुत्तचतुक्लन्धनिमितं। न कम्पती 
ति आदीनि अञ्जमजञ्जवेवचनानि । कम्पनं बा ठानापगमो । चलनं परिन्ममनं । वेधनं सन्धा- 
वनं । उद्धच्चे न कम्पति, उद्धन्चसदगतकिठेसे न चकति, उद्धस्चसहगतकखन्धे न 

२०६. 





य 
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१९. (कतमं विपस्सनाबलं १ अनिच्चानुपस्सना विपस्सनाबलं । 
दुक्खायुपस्सना । अनत्ताचुपस्सना । निञ्िदानुपस्सना। बिरागाचु- 
पस्सना । निरोधानुपस्सना । परिनिस्समगाजपस्सना विषस्पनाबटं । सूपे 
अनिच्चानुपस्सनाःˆ-प- "रुपे परटिनिस्सग्गानुपस्सना बिपस्सनाबलं । 
वेदनाय । सञ्जाय । सङ्खारेसु । विञ्जाणे । चक्रम" पः“ जरामरणे 
अनिच्चानुपस्सना । जरामरणे पटिनिस्सम्गानुपस्सना विपस्सनाबलं ति । 

““केनदेन विपस्सनावलं १ अनिच्चानुपस्सनाय निच्चसञ्जाय 
नकम्पती ति विपस्सनावलं। दुक्खानुपस्सनाय सुखसञ्जाय 
न कम्पती ति । अनत्तानुपस्सनाय अत्तसञ्जाय न कम्पती ति । निन्ि- 
दानुपस्सनाय नन्दया न कम्पती ति। विरागानुपस्सनाय रमे न 
कम्पती ति, निरोधानुपस्सनाय स्चुदये न कम्पती ति। परिनिस् 
ग्गायुपस्सनाय आदाने न कम्पती ति विपस्सनाबलं । अविनज्जाय च 
अबिज्जासदगतकिेसे च खन्धे च न कम्पति, न चकति, न वेधती ति 
विपस्सनाबलं । इदं विपस्सनाबटं । 


भोभो 





> ~~~ ~ ~~ ~ + ~~ ~~~ ~~~ 


वेधती ति वा योजेतभ्बं । उद्धच्चगगहणन्चेत्थ समथस्स उनजुपटिपकखताथ तदभिभवने बरप्प- 
िदस्वनत्थं । तेनेतं अन्नमपि समावत्तीनं साघारणतो च्िच्चातिषयदस्सनं दछन । इदं समथ. 
वलः ति यायं नेक्लम्मादिवसेन लद्‌धाय चित्तकग्गताय नीवरणादीहि अकम्पनीयता, तानि च 
अभिम।वत्वा अवदानं, इदं समथबल | 


१६. इदानि विपस्सनाबलं निदिसन्तो यस्मा विपस्सना सङ्खपतो सत्तहि अनुपस्सनादि 
सङ्गहिता, तर्प्रा ततो ततो समापत्तितो बुद्धाय तासं वसेन अनुपस्सना कात्वा, तत्तकेनेव चेत्य 
अनुपस्सनाकिच्चं परिपुण्णं होती ति “अनिच्चानुपस्सना विपस्सनाबलं प॒ परिनि- 
स्सम्गानुपस्सना विपस्सनाबंति सरूपतो दस्सेत्वा पुन ता हा उत्तनयेन विञ्यविभागेन 
दस्सेतु ^ रूपे अनिच्चानुपस्सना"ति भादि बुं । इधा पि पटिपक्खेहि अनभिमवनीयता व 
बलो ति दस्सेतु" “केनट्धेन विपस्सना बरं "ति आदि भारदं । तत्थ अविञ्जाया ति दवाद्‌- 
समु अङुसलचिन्तप्पादेयु अविन्जानिमित्ं । अविज्जासहगतकिठेसे ति अविज्जाय सम्पयुत्त- 














निहेसो ] निरोधशतमापत्तिकथावण्णना १६६९ 


२०, “तयो च सह्कारानं परिप्पस्सदधिया ति कतमेसं रिण्णन्न 
सङ्खारानं परिप्पस्सद्विया ? दुतियज्जानं समापन्नस्स वितक्कविचारा वची 
सङ्खारा परिप्पस्सद्धा होन्ति । चतत्थं शानं समापन्नस्स अस्सासपस्सासा 
कायसह्कारा परिप्स्सद्धा होन्ति। सञ्जाबेदयितनिरोधं समापन्नस्स 
सञ्जा च वेदना च चित्तसङ्कारा परिप्पस्सद्धा होन्ति। इमेसं तिण्णन्न 
सह्लारानं परिष्पस्सद्धिया । 


~*-----------~ ~~~ ~~~ - ~~~ 


लो मदोसादिकिटेसवत्थुनिमित्तं | सेसं देषा दुत्तनयत्ता सुविज्ञेयमेव | अविज्जग्गहणश्चे त्थ 
विपस्सनाय उज्ुपय्पिक्खताय तदभिभवेन बर्प्पच्चिदस्सनत्थ । तेनेतं सत्तन्नभ्पि अनुपस्सनानं 
साधारणतो किञ्चातिसयदस्नं दम्ब । इदं विपस्सनाबलं ति यायं अनिच्चानुपस्तनादि 
वसेन द्धस्स वि पस्सनाजाणस्स निर्चसञ्जादिनिमित्त अकम्पनीयता, ता च अभिभविता 
अवदानं, इदं विपस्सनाबलं । 


२०. वितक्कविचारा वचोसङ्करा वाचं सङ्खारोन्ति पवत्तन्ती ति कत्वा । तेनाह 
"“पुभ्बे खो आबु विसाख वितक्केत्या विचारेत्वा पच्छा वाचं भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा 
वचीसद्धारो"”ति* । ते पन दुतिषज्ज्ञाने वृपसन्ता होन्तौ ति आह-“दुतियजञ्ज्चानं ` प... 
पटिप्पस्सद्धा होन्ती" ति । कायेन इ्खरीयन्तः ति कायसङ्कारा, अस्सासपस्साश्चा । तयथा 
हि वुत्तं “अस्सासपस्सासा खो आदुसो विसाख कायक एते घम्मा कायप्पयिबद्धा, तस्मा 
अस्सासपस्सासा कायसङ्खारो१ ति । ते पन यस्मा चतुत्थज्ज्ञाने वूपसन्ता होन्ति, तस्मा आई- 
""चतुत्थञ्ज्ञानं प" -परिप्पस्सद्धा हन्ती" ति । चित्त न सङ्खरीयन्ती ति चित्तसङ्कारा; 
खञ्जा वेदना । तथा हि वृत्तं “सञ्जा च वेदना च चेत सका एते घम्मा चित्तप्परिबद्धा, तस्मा 
सञ्जा च वेदना च चित्तसद्खारा''ति१ । ते पन यस्मा निरोधं समापन्नस्स वृपसमन्ति, तस्मा 
वुत्तं सञ्बावदयित ` "प ` परिप्पस्सद्धा होन्ती”ति । 


६. म० ¶- ३७२; स०- ३-२६१ पिदर । 
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२१, सोरुसहि जाणचरियाहो ति कतमाहि सोरघहि जाण- 
चरियाहि ? अनिच्चाुपस्सना जाणचरिया । दुक्खा | अनत्ता। निष्विदा। 
विरागा । निरोधा। पटिनिस्सग्गा। विबड़ाचुपस्सना जाणचरिवा | 
सोताप्तिमग्गो जाणचरिया । सोतापत्तिफरसमापत्ति जाणचरिया । 
सकदागामिमम्गोः ` "प " "अरहत्तफरुसमापत्ति जाणचरिया ।  इमारि 
सोक्सहि जाणचरियादि । 

२२, “नवहि समाधिचरियाही ति कतमाहि नवि समाधिचर- 
याहि ? पठमन्ज्ञानं समाधिचरिया। दुतियन्घ्ञानं ` "पः ` `नेवसञ्ञाना- 

सञ्जायतनसमापत्ति समाधिचरिया । पठमज्ज्लानपरिखाभस्थाय यितक्को 
च विचारो च पीति च सुखश्च चित्तकम्गता च'`प“नेवसजञ्नाना- 
सञ्जायतनस्षमापत्ति पटिरामत्थाय वितक्को च विचारो च पीतिच 
सुखश्च चित्तंकग्गता च । इमाहि नवहि समाधिचरियाहि । 


~~~ 
~~ -- -- ----- 


९२१. जणचरियासु विवद्वानुपस्खनाग्गहणेनेव तस्स आदिभूता सेसातपस्सना पि गहि- 
ता व॒ होन्ति तद्विनामावतो। मग्गो जाणचरिया, फठसमापत्ति जाणचरिया 
ति मग्णफलसमापत्तौनं जाणचरियाभाववचनं मग्गफलधम्भानं जाणपधानत्ता, णेन 
वा इन्द्रियाधिपतिहेतुमग्गपच्चयादि वसेन सातिसयपच्चयभूतेन सेसा मग्भफल्घम्मा चरिता 
पवत्तिता ति कत्वा तथा इत्तं । समाधिचरियासु पि एसेव नयो । इम।हि सोसदही ति अद्ननं 
अनुपस्सनानं, अघ्टन्नञ्च मग्गफल्जाणानं वसेन इमादहि सोसि जाणपवत्तीदि । 


२२. नवि समाधि चरियाही ति अह समापत्तियो अ समाधिर्चस्या, तासं उवचार- 
समाधि उपचारसमाविभावन।सामञ्ञेन एका समा,धचरिया ति एवं नवदहिं समाधिचस्या हि । 
तेनाह “"पठमज्छचानं समाधिचरियाः ति आदि । पठमञ्छ्ानपटिङाभत्थाय वितक्को 
चा ति आदि नानावज्जनुपचारवसेन इत्तं ति दब्बं, उपरिसमापत्तीनम्पि उपचारस्स तथेव 
दुत्तत्ता । न हि एकावन्जने चतुत्थज्ज्ानादि उपचारे पोतिआदयो सम्भवन्ति । एत्थ च “पठम- 
जज्ञानपटिलामत्थाया” ति भादिवचनेन उपचारसमाधिस्सा पि पारिपूरी ईच्छितन्वा ति दस्सेति । 
किं पनेत्थ समथबलसमाचरियानं नानत्तं, किं वा॒विपस्सनाबर्लयो कियजाणचरियानं । यथा 





। 
। 
। 
| 
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९३. वसी ति पश्च वसियो--आवन्जनवसी, समापञ्जनवसी, 
अथिद्कानवसी, बुदानवसी, पच्चवेक्डणवसी । पटमज्ज्ञानं यत्थिच्छकं 
यदिच्छकं यावतिच्छकं आवज्जति, आवनज्जनाय दन्धायितत्तं नत्थी ति 
आवजञ्जनवसी । पटमन्ज्ञानं यत्थिच्छकं यदिच्छकं याबतिच्छकं समा- 


पञ्जति, समापञ्जनाय दन्धायितत्तं नत्थी ति समापञ्जनवसी -- -प.. 
अधित, अधिह्नि "प" बुडाति, बुद्ाने `` -प ` ` पच्चवेक्खति, 
पञ्चवेक्खणाय दन्धायितक्तं नत्थी ति पच्चयेक्डणवसी । दुतियं ` "प" 


नेवसञ्जञानासञ्जायतनसमापत्ति यत्थिच्छकं यदिच्छकं यावतिच्छकं 
आविज्जति ` "प ` `पच्चवेक्खति । पचचपेक्वणाय दन्धायितत्त नत्थी ति 


(क 


पचवेक्लणवसी । इमा पश्च वसियो ति^ | 


=---- 





जि 





समथवले पि ` 'नेक्खम्मवसेन।"'ति आदिना उपचारतमाधिना सद्वि अदसु समापत्तीसु अप्पना- 
समाधि येव वुत्तो तथ। समाधिचरियासु, विप्सनाबल्लोकियजाणचरियासु च विपस्सना व 
उत्ता ति १ किञ्चापि बुक्ता, विवह्कानुपस्सना पन१ पुरेचरजाणादि विपस्सनाबले अबुत्ता एव 
जाणचरियाघु वुत्ता । अपि च परिपक्खेहि अक म्पियद्वो बरट्रो, पञ्चन्नं वसीमावानं वसेन 
सुचिण्णता चरथो, एतेनेव समथवटसमाधिचरियानमि नानत्तं संवण्णितं ति दडन्बं । 


२३. वसीभावत। पञ्ज) ति एत्थ वसो एतस्त अत्थौ ति वसी, तस्स भावो वसी- 
भावो, सा एव वसीभावता । “वियोः ति पन पादिषं इत्थिलिङ्गवसेन दुत्तत्ता तायो दस्सेतु' 
“वसी ति पच्च वसियो "ति आदि वुत्तं | तथ श्चा आवज्जन्तस्स निरन्तरं ्चानङ्गेसु चित्तप्प- 
वरत्त्नसमत्यता आवज्जनवसी । समापज्जितुङकामस्स सीधं श्चानं समापन्जनसमत्थता समा- 
पञ्जनवसी । अच्छरामत्तं वा क तपयच्छरामत्तं वा खणं ज्ञानं ठपेवु' समत्थता अधिद्धान- 
वसी । तथेव छुं इद्ातु <मत्थता वुद्टानवसी । पञ्चवेक्खणवसी पन आवज्बनवसिया एव 
सिज्कषति । पच्चवेकलणजवनानेव हि तत्थ आवज्डनानन्तरानी ति । अयमेत्थ सङ्खं पो, वित्थारो 
पन देष। आगतो एव । अयञ्च वसीमानो समाधिचरियानं वसेन वुत्तो | जाणचरियासु पन 
लोकुत्तरानं जाणचरियानं वसीमावापादनकिच्चं नाम नत्थि | पटिपक्स्स सुविहतत्ता सभाव- 
सिद्धो तत्य वस्लीभावो, लोभयानं पन पगुणवर्वभावापादनेन वसौभावो लन्भतेव । 


"वकः र? ~+ 


१, ०- ५-११०,११३। १, पनस्स-स्या० । 
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२४, एत्थ च॒ “सोरसहि जाणचरियाहीः ति उक्कटरनिदेसो 
एस । अनागामिनो पन चुहसहि जाणचरियाहि द्यति । यदि एवं 
सकदागामिनो द्वादसहि, सोतापन्नस्स च दसहिषकफिनदोतीति? न 
होति, समाधिपारिपत्थिकस्संपश्चकामगुणिकरागस्स अप्पदीनत्ता । तेसं 
हि सो श्रप्पहीनो । तस्मा समथबं न परिपुण्णं होति। तस्मि 
अपरिपृरे द्वीहि षलेहि समापञ्जितव्बं निरोधसमापत्ति बरवेकत्लेन 
समापन्जितुं न सकष्कोन्ति । अनागाभिस्स पन सो पीनो, तस्मा एस 
परिपुण्णवलो होति । परिपुण्णवलत्ता सक्कोति ¦ तेनाह भगवा--'“निरोधा 
बुडहन्तस्स नेवसञ्जानासञ्ञायतनशसलं फरसमापत्तिया अनन्तरपचयेन 
पचयो' तिः ¦ इदं हि पटाने महापकरणे अनागामिनो व निरोधा बुद्रनं 
सन्धाय वुत्तं ति। 


२४. उक्कटनिदह सो ति अनव्सेसनिदेसो ¦ चुदसहि जाणचरियाहि होति 
अग्गमग्गफकानं अनधिगतत्ता ति । यदि एवं ति यदि उक्कहनिदेसवसेन “सोढसदहि जाण 
चरियाही?? ति वुत्त, ततो अवकंसवसेन पि ईच्छितभ्बं, एवं सन्ते किं न होति निरोधसमाप- 
ञ्जनं ति अपिप्पायो । पञ्च कामगुणा वत्थुभूता एतस् सन्ती ति पञ्चका मगुणिको, काम- 
रागो । अप्पहीनत्ता असमुच्छिन्नत्ता । न हि कामरागस्स विक्खम्भनप्पहानमत्तं निरोधस्स 
अधिदधानं भवितु सक्कोति। तस्मा ति समाधिपारिपन्थिकस्स कामरागस्स सुपहीनत्ता । 
एकेन कामं मगगफल्जाणचरिया लोकियजाणसमाधिचरिया विय निरोधस्षमापन्जने 
खरूपेन न विनियुञ्जन्ति तदा अप्पवत्तनतो, तस्स तस्स पन परिपक्लस्स समुच्छिन्दनेन बल- 
चरियानं विसेसपच्चयताय निरोधसमापत्तिया अधि्वानं द्येती ति दस्सेति । एसा ति अनागामी । 
इद डिह “ निरोधा बुद्हन्तस्खा"' ति आदि वचनं अनागामिनो व॒ निरोधा वुद्ानं सन्धाय वुत्तं 
“नेवसभ्नानासञ्जायतनकुरखल' तिर वचनतो, अञ्जथा “'नेवसञ्नानासञ्जायतनकिरिया? 
ति बुच्चेय्य । 


| पवाक 


१. पारिवन्धिकस्स- म० । २. अभि० ७:१-१२९ पीठे पटाने । 
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२५. कत्थ समापल्न्ती ति पश्चबोकारभवे । कस्मा १ अनुपुञ्व- 
स मापत्तिसग्भावतो । चतुबोकारभवे पन पडमजञ्ज्रानादीनं उप्पत्ति नस्थि । 
तस्मा न सक्का तस्थ समापनज्जितुं ति । केचि पन “'वत्थुस्ख अभावा" ति 
बदन्ति । 

२६, कस्मा समपज्ञन्ती ति सङ्खारानं पवत्तिमेदे उक्कण्डित्वा 
दिदं ब धम्मे अचित्तका हुत्वा निरोधं निन्यानं पत्वा सुखं विह रिस्सामा"” 
ति समापजन्ति । 

२७. कथश्चस्सा समापल्ननं होती ति १ समथविषस्सनावसेन' 


उस्सक्कित्वा कतपुन्बकिच्चस्स नेवसञ्ञानासञ्जायतनं निरोधयतो, 
एवमस्स॒समापज्जनं होति यो हि समथवसेनेव उस्सक्कति, सो नेव- 








२५. ““पञ्चवोकारभवे"" ति कस्मा वुत्त, ननु चतुवोकारभवे पि अरूपञ्ज्ञानवसेन 
यथारहं अनुपुन्बसमापत्ति लन्मती ति १ कामं लग्भति. सा पन “अनुपुब्बसमापत्तीः तिन 
बुच्चति एकेदेसभावतो । अहृसमापत्तिवसेनेव च “अनुपुन्बसमापत्ती ति बुच्चती ति दस्से - 
न्तो आह 'पठमञ्जानादीनं उप्पत्ति नत्थीः' ति। बल्थुस्स अभावा ति हदयवल्थुनो 
अभावे) ति वदन्ति, करजकायसङ्खातस्स पन वत्थुनो अभावो ति अत्थो । यदि हि आरुप्पे निरोधं 
समापज्जेय्य, चित्तचेतसिकानं, अन्ञस्स च कस्सचि अभावतो अपन्जत्तिको ब भवेय्य अनुपा- 
दिसेसाय निन्बानधातुया परिनिन्छुतसदिसो । किञ्चायं उपादाय निरोधं समापन्नो ति बुच्चेय्य, 
किं वा एताय वत्थुचिन्ताय । अङ्गवेकल्छतो व नत्थि आदरप्पे निरोधसमापत्तिसमापन्जनं । 

२६. सङ्कारानं पवत्तिभेदे ति सङ्खतघम्मानं खणे खणे उप्पञजने, भिज्जने च, तेसं 
वा कुसलादिभेदभिन्ने यथारहं तीहि दुक्लताहि उपदते पवक्तिविभागे । चित्तचेतसिकविगमेदहि 
रूपधम्मेसु कन्भमाना पि सङ्खारदुक्खता अन्बोहारिकतं आपन्जति । उक्कण्ठित्वा ति निन्नि- 
न्दित्वा ¦ निब्बानं पत्वा ति अनुपादिसेसनिन्ब्ानं पत्वा विय । सुखं ति निदुक्खं । 


४९. द + {~ 
२५. समथविपस्सन। वसेना ति युगनद्धानं विय अञ्जमञ्ञृपकारिताय सदहितानं वसेन । 
उस्सक्कित्वा ति उक्कृसं पत्वा याव नेवसञ्जानासञ्जायतना, याव च अनुलोमजाणा आस 


१, समयविपस्सनानं वत्ेन- सी०, स्या०, रो० 
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सञ्जानासञ्जायतनसमापत्ति पत्वा तिदति। यो पन विपस्सनावसेनेव 
उस्क्कति, सो एरुसमापत्ति पत्वा तिति । यो पन उभयवसेनेव उस्स- 
ककित्वा पुव्यकिलं कत्वा नेधसञ्जानासन्ञायतनं निरोधेति, सो तं 
समापज्ञती ति अयमेत्थ सङ्कपो । 

२८, अयं पन वित्थारो-इध भिक्खु निरोधं समापज्ञितुकामो कत- 
भत्तकिचो सुधोतदहत्थपादो बिवित्ते ओकासे सुषञ्जत्तम्हि आसने निसीदति 
पन्सङ्कं आयुजित्वा उजुँ कायं पणिधाय परिषुखं सतिं उपद्रपेत्वा, सो 
पटमं सानं समापज्ञित्वा बुद्धाय तत्थ सङ्कारे अनिचतो दुक्खतो अनत्ततो 
विपस्छति। 

२९. विपस्सना पनेसा तिविधा होति सङ्खारपरिगण्डनकबिपस्सना, 
फरसमापत्तिविपस्पना, निरोधसमापततिविपस्सना ति । तत्थ सङ्खारपरिगण्डन- 
कविपस्सना भन्दा वा होतु तिक्खा वा, मग्गस्स पददानं होति येव। फलसमा- 
पत्तिषिपस्सना तिक्खा ब बडति मम्गमावनासदिसा । निरोधसमापत्ति विपस्सना 





हित्वा । निरोधयतो ति नेवसञ्जानासन्जायतनं समापञ्जित्वा तं निरोषेन्तस्स । अञ्जस्स 


कस्साचि पि चिक्तस्स अनुप्यज्जनेन एवमस्सा निरोधसमापत्तिया समापञ्जनं होति । यो 
हीति आदिना “समथविपस्सनावसेना” ति दुत्तमेवत्थं म्यतिरेकशुखेन विवरति । नेव सच्या- 
नासन्नायतनसमापत्ति पत्वा तिति तदुदधं घुदधखमथकिपस्सनाय अभावतो । यो विपः 
स्सना वसेनेव उस्सक्कति खचे अरियो फलसमापत्तस्थिको, सो अत्तनो फटसमापत्ति 
पर्वा तिति । अथ पुथुज्जनो, सेखो वा मग्गस्थिको ताय चे विपस्सनाय मग्ग पत्वा फले 
ठितो, सो पि फलसमापत्ति पत्वा तिह्ृतिच्चेव बुच्चति । सो ति उभयवसेन पदिपन्नो । तं 
ति नियोधसमापत्ति । 

२. येन फलद्रयसमन्नागमादिना निरोधं समापज्जितठं समत्थो होति, सो विधि पगेव 
विभावितो ति समापजनाकारमेव दस्सेन्तो “कतभत्तकिञ्चो ” ति आदिमाह । तञ्ि सन्बासम्पि 
मावनानं साधारणं पुन्बरकिच्चं । तत्थ सङ्कारे ति तस्मि पठमज्ज्ञाने, पठमञ्ज्ञानचिततुप्पादे 
वा सङ्कारे । 


२६. “"विपस्सती'” ति बुत्तं, कीदिसी पनेत्थ विपस्सना ईच्छितम्बा ति तं निद्धारणत्थं 
“विपस्सना पनेसा” ति आदिना तमेव विपस्सनं तिधा भिन्दित्वा दस्सेति । मन्द्‌ 
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पन नातिमन्दनातितिक्खा वङ्ति । तस्मा एस नातिमन्दाय नाति 
तिक्खाय बिपस्सनाय ते सङ्खारे विपस्सति । 


३०. ततो दियं क्ञानं समापजित्वा बुद्धाय तत्थ ॒सद्खारे तथेव 
विपस्सति । ततो ततिय अनः" "प" ततो विञ्जाणश्चायतनं समापज्जित्वा 
ुदधाय तत्थ सह्भारे तथेव बिषस्सति । तथा आकिचञ्जायतनं समापजित्वा 
बुद्धाय चतुब्बिधं पुव्बकिचं करोति, नानाबद्धअविकोपनं, संघपटिमाननं 
सत्थुपक्कोसनं, अद्धानपरिच्छेद्‌ ति । 


--- 1 


चे विपस्सना, दन्धाभिनञ्जं मग्गं सावेति । तिक्खा चे, विप्पाभिञ्जं ति अयं॒मन्दतिक्लताय 
विसेसो । छुक्खणप्पत्ता पन विपस्सना मग्गस्स पच्चयो होति येवा ति ईममत्थं दस्सेन्तो आह 
५८ सङ्कार ' ` -प `` होति येवा' ' ति | तिक्खाव वरति सङ्खारारम्मणे पि सति समञ्बसङ्खारेहि 
विवद्नाकारेनेव पवन्तनतो, मग्गो विय विसङ्खारगतस्स फकस्स पच्चयभावतो च । तेनाह 
“मस्गभावनासदिसा" ति । यस्मा अतिमन्दा समथादिका सङ्खारानं निरोधने असमत्था 
समथनिद्धा होति, अतितिक्ला जआाणादिका सातिसवं सङ्खारेख॒दोसदस्सने फलसमा पत्तिना 
होति. तस्मा दुत्त '“नातिमन्दनातितिक्खा बदट्रतं।" ति । एस निरोधसमापज्जनको । 
ते सङ्कारे ति ते पठमन्क्षानसङ्खारे । 


३०. “तथेवा" ति इमिना “नातिमन्दाय नातितिक्लाया” ति इ ममल्थं आकड़ति । 
एस नयो सेसेसख॒ पि । “अआकिञ्चञ्जायतनं समापजित्बा बुद्धाय तत्थ सङ्खारे तथेव विपस्सती 
ति त्तन्न, देषा उत्तनयत्ता पन तं अवत्वा ““चतुच्विधं पुव्वकिच्चं करोति” च्चेव दत्तं ति 
केचि, तं तेसं मतिमनत्तं । विपस्सनाचारतो हि समाधिचारो, तस्मा समापत्तितो बुद्धाय पु्बकिच्ं 
कातन्बं । तथा हि परतो पि “आकिञ्चञजायतनं समापजित्वा बुद्ठाय इमं पुम्बकिच्चं कत्वा” 
ति आदि" वक्खति, न पन “तत्थ सङ्कारे तथेव विपस्सित्वा ' ति । नानाबद्धअविकोपनं ति 
अत्तना असम्बद्धस्स परिकवारस्स अविनासनं । यथा तं न विनस्सति, तथा अधिष्ठानं ! संघः 
पटिमाननं ति संघस्स पटिमाननावन्जनं । सत्थुपक्कोसनं ति सत्थ पक्कोसनावजनं ¦ अद्धा- 


नपरिच्छेदं ति जीवितद्धानपरिच्छेदं पुन्बकिच्चं करोती ति सम्बन्धौ । 
२१० 
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३१. तत्थ नानाबडअविकोपनं ति यं इमिना भिक्खुना सद्वि 
एकाबद्ध' न होति, नानाबद्धं हृत्वा हितं परत्तचीवरं बा मश्वपीठं बा निवा- 
सगेहं बा अज्जं वा पन किञ्चि परिक्खारजा्ं, तं यथा न विङप्पति 
अग्गि-उदक-वात-च)र-उन्द्रादीनं वसेन न विनस्सति, एवं अधिटरातन् । 
तत्रिदं अधिद्धानविधानं-““इद्श्चिदश्च इमस्म सत्ताहन्भन्तरे मा अग्मिना 
घरायत, मा उदकेन बुग्दतु, मा बतिन बिद्धंघतु, मा चोरेहि हरियतु, मा 
उन्द्रादीहि खजतु" ति । एवं अथिहिते तं सत्ताहं न तस्स कोचि परस्या 
होति । 


अनधिद्टहतो पन अग्गिआदीहि षिनस्ति महानागत्थेरस्स विय । 
थेरो किर मातुउपासिकाय गामं पिण्डाय पावरिसि । उपासिका यायुं दत्वा 
आसनस्ाराय निसीदापेसि । थेरो निरोधं समापजञित्वा निसोदि । तस्मि 
निसिन्न आसनसाराय अग्ना गदहिताय सेसभिक्खू अत्तनो अत्तनो 
निसिन्नासनं गहेस्वा पलाथिस । मामवासिका सन्निपतित्वा भेर दिस््ा 
“अलस्समणो' ति आहं । अग्मि तिण्वेणुकट्वानि श्चपेत्वा यरं 
परिकरिखिपित्वा अद्रासि। मनुस्या षटेहि उदकं आहरित्वा निब्वपित्वा छारिक 
श्मपनेत्वा परिभेण्डं कत्वा पुष्फानि विकिरित्वा नमस्समाना अदु । थेरो 
परिच्छिन्नकालववेन बुद्धाय ते दिस्वा “पाकटोम्हि जातो'' ति वेहासं उष्य- 
तित्वा पियङ्खदीपं अगमासि । इदं नानाबद्धअविकोपनं नाम । 


य' एकाबद्धं होति निवासनपाबुरणं वा निसिन्नासनं बा, तस्थ विसु 
अधिड्कएनकरिचं नत्थि । सरमापत्तिवसेनेव नं रक्खति आयस्मनो सज्ञीवस्स 
विय । वुत्तम्पि वचेतं-'“आयस्मतो सज्ञीवस्स समाधिविष्फारा इद्धि। 
आयस्मतो सारि॒त्तस्स समाधिविष्फाराइद्धो ति। 


३१. अधिट।तव्वं ति चित्तं उप्पादेतन्ब । तथा चिनृप्पाद्नमेव देत्थ अधिद्धानं । 
चित्तजरूपादीनं अनुप्पजनतो, पच्छाजातपच्चयादिउपत्थम्भामावतो च सत्ताहमेव तथा 
सरीरं पवत्तात, ततो परं किल्मती ति पत्ताहमेव परिच्छिन्दित्वा निरोधं खमापन्जन्ती ति 
वदन्ति । | 














नटसो | निरोधसमापत्तिकथावण्णन १६७७ 


२२. संचपटिमाननं ति संघस्प परिमाननं उदिक्खनं । याव एसो 
भिक्खु आगच्छति, ताव संघकृम्भस्स अदरणं रि अत्थो। एत्थयचन 
परिमाननं एतस्स पुञ्यकिचं, पटिमाननावज्ञनं पन पञ्च । तस्मा एवं 
आवजञितब्बं -“तवे मयि सत्ताहं निरोधं समापज्ञिस्वा निसिने संघो मत्तिक- 
म्मादीसु किञ्चिदेव कम्मं कत्तुकामो होति, याव मं कोचि भिक्खु आगन्त्वा 
न पक्कोसति, तावदेव बृदहिस्सामी' ति । एवं कत्वा समापन्नो हि तस्मि 
समये बुद्धाति येव । 

यो पन श्वं न करोति, संघो च सन्निपतित्वा तं अयस्सन्तो ““असुको 
भिक्खु इहि" ति “निरोधसमापन्नो' ति बुत्ते संघो कलि भिक्खुं पेसेति 
““गच्छ नं संधस्स वचनेन पक्कोसाही' ति। अथस्स तेन भिक्ुना सवनूपचारे 
ठ्वा “संघो तं आसो पटिमानेती”ति वुत्तमत्ते ब बुद्रानं होति । एवं 
गरूका हि संघस्ख आणा नाम। तस्मा तं आवजित्वा यथा सयमेव बुदाति, 
एवं समापज्ञितन्वं । 
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समापत्तिवसेनेवा ति निसेधसमापतिवसेनेव । नं अग्गिजदि अन्तरायं रक्खति 
सखमापन्नको अधिष्ठानवसेना ति अधिप्पायो ! आयस्मतो सञ्जीवस्सा ति आदीसु ध॒ वत्तन्वं, त 
देषा इद्धिकथायं * बुत्तमेव । 


३२. एतस्सा ति निगेधं समापजन्तस्स, निरोधश्मापन्जनस्स वा ¦ तस्मि समयेति 
तस्मि तस्स भिक्खुनो उपसङ्कमनसमये बुद्धा ति येव । काल्परिच्छेद ५दिसञ्देतं । 


एवं गरुका ति अग्गिआदीहि पि मनभिभवनीयं निरोधं समापन्नं समापत्तितो बुश्ा- 
पनतो एवं गरुका हि संवभ्स आणा नाम, तस्मा अत्तनो हितमुखं आकङ्न्तेन जीवितदेठ पि 
स॑घस्स आणा न अतिक्कमितन्बा ति अधिप्पायो | 


१. विघु° १२-२६। 
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३२. सत्थुपक्कोसनं ति इधापि सस्थुपक्कोसनाबजनमेव इमस्स 
किच । तस्मा तम्पि एवं आवज्जितन्वं - सचे मयि सत्ताहं निरोधं समाप- 
जित्वा निसिने सत्था ओतिण्णवत्थुरिम सिक्खापदं वा पञ्जपेति, तथा- 
ख्याय वा अ्थुष्पत्तिया धम्मं देसेति, याव मं कोचि आगन्त्वा न पक्को- 
सरति, तावदेव बुद्धरिस्सामी' ति । एवं कत्वा निसिन्नो हि तसिमि समये सो 
बुद्धाति येव । 

यो पन वंन करोति, सत्था च संघे सननिपतिते तं अपस्सन्तो 
८“असुको भिक्खु कुं ति भनिरोधसमापननो? ति वुत्ते कश्चि भिक्खुं पेसेति 
“गच्छ नं मम॒ वचनेन पक्कोसा'' ति । अथस्स तेन भिक्खुना सवन्‌पचारे 
ठत्वा “सत्था आयस्मन्तं आमन्तेतो"' ति ुत्तमत्ते ब वुदुानं होति । एवं 
गरू हि सत्थुपक्कोसनं, तस्मा तं आवनित्वा यथा सयमेव बुड्ाति, एषं 
समापजितन्बं । 

३४. अदानपरिच्छैदो ति जीवितद्धानस्स परिच्छेदो । इमिना 
भिक्खुना अद्धानपरिच्छेदे सुञ्कसखेन भवितब्बं । अत्तनो ` 'आयुसङ्धारा सत्तां 
पवत्तिस्सन्ति न पवत्तिस्सन्ती'"ति आवजित्वा ब समापज्ञितन्बं । सचे हि 
सत्ताह्भन्तरे निरन्खनके आयुसह्वारे अनावज्ञित्वा ब समापज्जति, नास्स 
निरोधसमापत्ति मरणं पटिबाहितं सक्ोति । अन्तोनिरेषे मरणस्स नस्थि 
ताय अन्तरा ब समापत्तितो बुद्ाति । तस्मा एतं आवज्ञित्वा ब समापज्ञि- 
तज्बं । अवसेसं हि अनावज्ञितुम्पि वडूति । ई दं पन आवज्ञितन्बमेवा ति 
बुत्तं । 
३३. न पक्कोसति “सत्था तं आसो आभन्तेती" ति। '“ुद्ृदिस्सामी' ति भव. 

ज्जितम्बं ति सम्बन्धो । 

२४. जीवितद्ध।नस्खा ति अत्तनो जीवितकाकस्स जीवितप्प्तिया । आघ एव जा 
सङ्घारा 1 “आयु उस्मा विज्जाणान » ति च वदन्ति, ते चस्स पकतिचित्तस्सेव शरम्भण 


होन्ति । अन्तोनिरोषे मरणं नस्थि चरिमभवङ्गेन मीयनतो। आवञ्जित्वा व समापञ्जितभ्वं 
(“वहा मरणं मा अहोसो"” ति । सदसा हि मरणे अज्जन्याकरणमिक्खुओवाददान क्षासना- 
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॥ 


निहेसो | निरोध समापत्तिकथावण्णना १६७६ 


३५. सो एवं आकिश्चन्जायतनं समापज्ञित्वा उडय इ मं॒पुञ्चकिचं 
कल्वा नेवसन्ञानासञ्जायतनं समापज्ञति । अथेकं वा देवा चित्तवारे 
अतिक्कमित्वा अचित्तको होति, निरोधं सति । कस्मा पनस्स द्विजं 
चित्तानं उपरिवित्तानि न प्रव्तन्ती ति १ निरोधस्स पयोगत्ता । इदं दहि 
इमस्स भिक्खुनो दे समथविषस्सनाधम्मे युगनद्धे कत्वा अडसमापत्ति- 
आरोहनं अलुपुव्वनिरोधस्स पयोगो, न नेवसञ्जानासञ्जायतनसमापत्तिया 
ति नियेधस्स परयोगत्ता द्विन्ं चित्तानं उपरि न पवत्तन्ति । 

३६. यो पन भिक्खु आकिश्वञ्जायतनतो बुधाय इदं पुब्य किच्चं 
अकता नेवसजञ्जानासञ्जायतनं समापल्ञति, सो परतो अचित्तको भवितुं 
न सक्कोति, परटिनिवत्तितवा पन आकिश्चञ्जायतने येव पतिङ्ाति । 


~ 
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नुभावदोपनानं अनिस्खरो सिया अनागामिनो बा अग्गमग्गानधिगमो खया । अवसेसं ति 
नानाबद्धभविकोपनादितिविघम्पि पुज्बकिच्चं । वुत्तं अघ्टकथाय । 


३५. किञ्चा पि "एकं वा दवे वा ति अनिषमेखा विय उत्तं द्वे वारे एव पन नियमतो 
वदन्ति । चित्तवारे ति नेवसञ्जानासञ्जायतनचिन्तवरे । निरोधं फसती ति अचित्तकभावः 
मेवाह । नितेधस्स पयोगत्ता ति चित्तनिरोधाय पयोगमावतो. बल्द्वयसम्भरणादि पयोगस्स 
चित्तनिरोधत्ता ति अत्थो । समथविपस्सनावरुसमन्नागमो; जाणसमाधिचरियावसीभावो चेत्थ 
अन्ञभञ्जानतिव्तनवसेनेव इच्छितव्बो ति आद "द्रं समथविपस्सनाधम्मे युगनदधे कतवा 
ति। अनुपुब्बनिरोधस्स पयोगो ति पठमञज्ञानादौन, तदनुपस्सनानञ्च अनुपुञ्बतो निरोध- 
नस्वायं पयोगो। इद्‌ दुत्तनयेन अट्समापत्तिआरोहनं न नेवसन्बानासञ्जायतनसमा- 
पत्तिया समापजनस्स । तस्मा दिनं चित्तानं उपरि चित्तानि न पवत्तन्ती ति योजना* । 


३६. परतो अचि त्तको भवितुं न सक्कोती ति सकलं यथापरिच्छिन्नकालं अचित्तको 
भवि न सक्कोति । तञ्च खो संवपटिमाननसत्युपक्कोसन अद्धानपरिच्छेदावजनानं अकरणेन, 


कक यरे सानि 


१, चित्तं न पवन्तती ति योजना--स्या० । 
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मग्गं अगतपुञ्बपुरिष्चपमा चेत्थ वत्तव्बा-एको किर पुरिसो एकं सग्गं 
अगतपुञ्बो अन्तरा उदककन्दरं वा गम्भीरं उदकचिक्खल्लं अतिक्कमित्वा 
ठपितं चण्डातपसन्तत्तं' पासाणं वा श्रामम्म तं निवासनपाबुरणं , असण्डपेत्वा 
व कन्दरं ओशूढ्हो परिक्खारतेमनभयेन पुनदेव तीरे पतिदाति । पासाणं 
अक्कमित्वा पि सन्तत्तपादो पुनदेव ओरभागे पतिद्राति | 


तत्थ यथा सो पुरिसो असण्ठपितनिवासनपाबुरणत्ता कन्दरं ओतिण्ण- 
मत्तो ब, तत्तपासाणं अक्कन्तमत्तो एव च पटिनिवत्तित्वा ओरतो बर पति- 
ति, एवं योगावचरो पि पृन्यकिंचस्स अकतत्ता नेवसञ्जानासञ्जायतनं 
समापन्नमत्तो व पटिनिवत्तित्या आकिश्ञ्जायतने पतिद्राति 
न नानाबद्धअविकोपनस्स । तस्स हि अकरणेन कदाचि केवलं तादिसस्ख परिक्लारस्स अविनासो 
न सिया. न निरोधसमापत्तिविबन्धो ¦ अयञ्च अत्थो महानागत्थेरवत्थना विभावितो एव , 
एवं सन्ते तीहि आकारेहि निरोधसमापत्तिया वुद्ठानं होती ति आपजति तस्मा त न सारतो 
पर्चेतन्बं । पटिनिवत्तित्वा पुन आकि्वन्जायतने येव पतिद्ाती ति इमिना" समा 
पत्तिया विबन्धे जाते एवं होती ति दस्सेति । अविबन्धेनेव पन यथापरिच्छि्काल्वीतिक्कमेन 
फर्चिनुप्पत्तिया बानं शेति । एवच्च कत्वा गम्भीरकन्दरोरढहतत्तपासाणक्कन्तपुरिसनिदस्स- 
नमि समत्थितं होती ति केचि बदन्ति । अपरे पन “पुञ्बकिञ्चस्स अकता नेवसन्जाना- 
सञ्ञायतनं समपन्नमत्तो व॒" पटिनिवत्तित्वा आकिञ्चञ्जायतने पतिद्टाती ति वुत्तत्ता संघपटि- 
माननादिएकच्चपुन्बकिंच्चाकरणे अङ्गवेकल्छतो निरोधसमापत्तिसमापजनं न इज्ज्चतेवा" ति 
वदन्ति ¦ वन्तसदिसञ्देतं भिरोधसमापत्तिया, यदिदं पुन्बकिच्चकरणं । तस्मा तत्थ य` गरुतरं 
तस्स अकरणं सम पञ्जनं बिबन्धती ति अपरे, वीमंसित्वा गहेतभ्नं । आकिञ्चञ्जायतने 


पतिद्धाती १ ति च इदं पुन आकिञ्चञ्जायतनस्स समापञिजतब्बत्ता वुत्तं | समापञ्जित्वा हि वुहाय 
पुम्बेकिच्चस्स कातम्बत्ता | 


॥ 


१. सन्तत्त-सं! ०, स्या०, रो०। २. गस्य निवासनपापुरण॑-सी० । 
३, ओरतौ-सो ०, ओरभागे-स्या० । 
४. पटिनिवत्तत्वा पन आकिश्चन्नायतने परतिद्राती ति इमिना--स्या०, क० । 
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२७, यथा पन प्व पि तं सग्गं गतपुव्वपुरिसो तं ठानं आगम्म शकं 
साटक दकहं निबासेत्वा अपरं हत्येन शहेत्वा कन्दरं उत्तरित्वा तत्तपासाणं 
वा अक्कन्तमत्तकमेव करित्वा परतो गच्छति, एवमेवं कतपुन्बकफिो भिक्स 
नेवसञ्जानासञ्जायतनं समापक्ञित्वा च परतो अचित्तको हुत्वा निरोधं 
फुसित्वा विहरति । 

२८. कथं ठानं ति एवं समापन्नाय पनस्सा कारुपरिच्छिदवसेन चेव 
अन्तरा आ1युक्खयसंघपरिमाननसत्थुषक्कोसनाभावेन च गनं होति । 


३९. कथं वुद्धानं ति अनागापिस्स॒ अनागामिफटुप्पत्तिया, अरहतो 
अरहत्तफटप्यत्तिया ति एवं दर धा बुडानं होति । 

५०, बुद्धितस्स किंनिन्नं चित्तं होती ति निव्वाननिशं । पृत्तं हैतं- 
"“सञ्जवेदयितनिरोधसमापत्तिया बुद्धि" स्स खो आबुसो विसाख मिश्खु- 
नो विवेकनिन्नं चित्तं होति, विवेकपोणं मिवेकपन्भारं” ति, । 

४१. मतस्स च सभापन्नस्स च को विसेसो ति १ अयम्पि अत्थो 
युते बुकतो येव । यथाह-““यवायं आघुसो मतो कारङ्तो, तस्स ॒ कायसङ्खारा 
निरुद्रा पटिषस्सद्वा, वचीसङ्खारा। वित्तसङ्खारा निरुद्रा परिप्पस्सद्धा, 
आषु परिक्खीणो, उस्मः वृूपसन्ता, इन्द्रियानि परिभिन्नानि, यो चाय भिक्खु 








३२७. यथा पना ति आदि कतपुग्बकिच्चतासामञ्जेन उपमासंसन्दनं । 





~~~ 


र. अस्सा ति निरोधसमापत्तिया । “कालपरिच्छेद्‌वसेना" ति आदिना चतूहि 
आकारेहि निरो धसमापत्तिया ठानं दस्सेति | | 

४०. विवेकनिन्नं ति निस्सरणविवेकनिन्न ", पगेव सङ्खारविमुखताय , फखचिन्ुप्पत्तिया 
चाति वेदितभ्बं । 

४१. सङ्खार्तःपटिप्पस्सद्धिया, अवसे सचेतसिकविन्जाणाभावेन रूपधम्ममचावसेसताय 


(+ >. - न 9 


च मतनिरोधस्रमपन्नानं अविसेख्च गदेत्वा पुच्छा “मतस्स च समापन्नस्स च को विसेसोः 


१. म०- १ ३५३ । २ य्वयं-सन्बत्थ्‌ । 
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वञ्जावेदयितनिरोधं समापन्नो, तस्स पि कायसद्खारा निरुढा परिप्प- 
स्सद्धा, वचीसद्कारा । चित्तसह्खारा निरुद्धा परटिष्पस्सद्धा, आयु अपरि. 
क्सीणो, उस्मा अवूपसन्ता, इन्द्रियानि अपरिभिनानं "कि 
४२. निरोधसमापत्ति सङ्कुला ति आदिषुच्छायं पन 
स्वता ति पि असह्खता ति पि रोकिया ति पि रोङ्खत्तया ति पिन वत्तब्बा | 
कस्मा १ सभावतो नलत्थिताय । यस्मा पनस्सा समापजन्तस्स बसेन समापन्ना 
नाम होति, तस्मा निष्फन्ना ति वत्तु वड्ति, नो अनिष्फन्ना । 
इति सन्तं समापत्ति इमं अरिय निसेवितं । 
दिदेव धम्मे निब्यानमितिसद्खं उपागतं ॥ 
भावेत्वा अरियं पञ्जं समापज्ञन्ति पण्डिता । 
यस्मा तस्मा इमिस्सा पि समापत्तिसमत्यता | 
अरियमगेसु पञ्जाय आनिसंसो ति उती ति॥ 


ककय र क णर 





ति। कामं नेस' सङ्खास्तयपरिप्यस्सद्धिआदीदि अविसेसो, रूपवम्ममततावसेसताय पन भायु उस्ना 
इन्द्रियानं अपगमानपगमनं विसेसो ति दस्सेठं “यवाय "' ति आदि इ । 

४२, सभावतो ति खभावधम्मतो, परमत्थतो ति अत्थो । परमच्यतो दि विज्जमानानं 
सङ्कतादिभावेन वततम्बतं मात, न अविन्जमानं । समापञ्जन्तस्स वसेना ति यस्मा समा 
पजन्तस्स अरियपुगगढस्स समथविपस्सनाधम्मे युगनद्ध कत्वा अह समापकत्तियो अ।रोहन्तस्स 
अनुक्कमेन सङ्खारानं पटिष्य्सम्मनपयोगनिग्बत्तिया निरोचसमापत्ति निष्का नाम होति, 
तस्मा तं पयोगनिन्बत्ति उपादाय ““निप्फन्ना” ति वत्त वदह्ति । 

सङ्खारवूपस्मतो, सन्तघम्मसमन्वयतो च सन्तं । अरियेदहि एव निसेवितभ्बरत्ता अरिय- 
निसेवितं । विस्सन्नग्पि दुक्लतानं नि्ुतभावतो निञ्वानमिति स्ख उपागतं । अरिय 
परव्यं ति सुविसुद्ध' मग्गफरपञ्ञं । इमिस्सा पौ ति निरोचसमापत्तिया । समापत्तिसमत्थता 


ति समापज्नसमत्थता ) 


१. म०- ¶-३६५ पिट । 
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आहूनेस्यभावादिसिद्धिकथा 


२३. आहूुनेय्यमावादिसिद्धी ति न केवलश्च निरोधसमापत्तिय। 
समापज्जनसमत्थता ब, अयं पन आहुनेय्यभावादिसिद्वि पि इमिस्सा लोङ- 
तरपञ्जाभावनाय आनिसंसो ति. वेदितब्बो । अविसेसेन हि चतुब्विधाय 
पि एतिस्सा भावितत्ता भावितपञ्जो पुग्गरो सदेवकस्स लोकस्स आहुनेय्यो 
होति पाहनेय्यो, दक्िणेय्यो, अज्ञलीकरभीयो अनत्तरं॒पुञ्जक्लेत्ं 
लोकस्स । 


४४. विसेसतो पनेत्थ पठममम्गपञ्जं ताव मावेलवा मन्दाय विपस्स- 
नाय आगतो दिन्दरियो पि सत्तक्खतुपरमो नाम होति, सत्त सुगतिमवे 
संसरित्वा दुक्खस्सन्तं करोति । मन्न्िमाय कथः गतो मन्किमि- 
न्दरियो कोंकोरो नाम होति, देवा तीणि वा इलानि सरन्धीवितवा संसरित्वा 
दुक्खस्सन्तं करोति । तिक्खाय विपस्सनाय आगतो तिक्रिवन्दियो एक- 
भीजी नाम होति, एकं येव मालुसकं भवं निन्बत्तेतवा दुक्खस्सन्तं करोति । 


त 





-------- ~~ 





च 


आहुनेय्यभावादिसिदिकथावण्णना 


४३. आहनेय्यभावादिसिद्धी ति आहुनेस्य पाहूनेय्य दद्विलणेय्य अज्ञलिकरणीयभनु- 
~ । अविसेसेना ति दस्सनमग्गपञ्जादिविसेसेन विना, एतिस्सा 
लोङुत्तरपञ्जाय । आनेत्वा हनितन्बं ति आहन, दूरतो पि आनेत्वा दातन्बरदानं, तं पटि ग्गहेतुं 
युतो ति आहूनेय्यो । पानं इच्चति आगन्तुकदानं, तं परिगत युत्तो ति पाहूनेय्यो । 
दक्िलिणं रहती ति द्करिविणेय्यो, भज्ञल्किरणं अज्ञलिकम्मं, तं अरहती ति अञ्ञटिकर- 
णीयो । अनुत्तरं उत्तमं सत्तानं पुञ्जविख्दनहानं ति अनुत्तर पुञ्जक्खेत्तं खोकस्सा ति 
अयमेत्य सङ्कखपो । वित्थारो पन दा वुत्तो येव । 


४४. मन्दाय विपस्सनाय आगतो ति अतिक्खाय विपस्सनाय वसेन पठममग्गपञञं 
भावेत्वा सोतापन्नमावं आगतो । सद्धादीनं सुदूनं इन्दरियानं॑ वसेन मुदिन्द्रियो पि समानो । 
सत्तक्खत्तपरमो ति सततक्लत्तः परमा भवूपपत्ति अत्तमावग्गहणं, ततो परं अमं मवं नादिय- 
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४५. दुतियमगगपञ्जं मवित्वा सकदागामी नाम होति, सक्िदेव इमं 
लोकं आगन्त्वा दुक्खस्सन्तं करोति । 

४६. ततियमग्गवञ्जं भावेत्वा अनागामी नाम होति । सो इन्द्रियवे- 
मत्ततावसेन अम्तरापरिनिब्धायी, उपहपरिनिव्बायी, असद्वारपरिनिन्ायी, 
ससङ्कारपरिनिन्बायी, उद्धंसोतो अकनिद्रगामी ति पश्चधा । इध विदहायनिद्ो 
होति । 

स 
ती ति सत्तक्लक्तपरमो । संसरित्वा ति पटिसन्धिग्गहणवसेन अ परापरं गन्त्वा । दुक्खस्सन्तं 
करोती ति वहदुक्खस्स परियन्तं परियोसानं करोति । अय कालेन देवोकस्स, कालेन 
मनुस्सलोकस्सा ति भिस्कस्स मवस्स वसेन “सत्तसुगतिभवे संसरित्वा” ति इत्तो । कुलतो 
कुलं गच्छती ति कोल'कोखो । सोतापत्तिफङसच्छिकिर्यितो पाय हि नीचङुले उपपत्ति नाम 
नस्थि, महाभोगकुकेु येव निब्बत्तती ति अत्थो । दरं वा तीणि वा कुखानी ति देवमनुस्सवसेन 
द्रे वा तथो बा मवे । इति अयम्षि मिस्खकमवेनेव कथितो । देसनामत्तमेव चेतं॒द्धे वा तीणि 
वाति } याव छष्ठभवा संसरन्तो पि कोटंकोलो ब होति । अत्तमावग्गहणसङ्खातं एकं येव खन्ध- 
बीजे एतस्स अस्थी ति एकबीजी । मानसकं मवं” ति इदग्ि देसनामततं । ` 'देवभवं निन्बत्त- 
ती" ति पि वन्तः वृति येव । को पनेतेसं इमं पभेदं नियमेती ति १ तिण्णं मग्गानं विपस्सना । 

सचे हि उपरि तिण्णं मग्गानं विपस्सना बलवती होति,एकबीजी नाम द्योति । ततो मन्दाय 
कोरंकोलो, ततो मन्दतराय सत्तक्लत्त॒ परमो । 


४५. पटिसन्धिवसेन सकं आगच्छती ति सकद्‌ागामी ! सक्रदेवा ति एकवारं येव । 
“इमं लोकं आगन्स्वा? ति इमिना पञ्चसु सकदागामीषु चत्तारो बन्जेतवा एको व गदितो । 
एकच्चो हि इध खकदागामिफलं पत्वा इषेव परिनिन्बाति, एकञ्चो इघ पत्वा देवलोके परिनि" 
न्बाति, एकच्चो देवलोके पत्वा तत्थेव परिनिन्बाति, एकच्चो देवलोके पत्वा इधूषपज्जित्वा 
परिनिन्बाति । इमे चचारो पि इध न गहिता । यो पन ईध पत्वा देवलोके यावतायुकं वसित्वा 
पुन इधूपपजित्वा परिनिग्बाति, अय इष गदितो । 


४६. पटिसन्धिवसेन इध अनागमनतो अनागामी । इन्द्रियवेमत्ततावसेना ति 
सद्धादीनं विमुत्तिपरपाचकडन्द्रियानं परोपरियत्तेन । पच्चधा इध विहाय नद्धो होती ति सो 








५ 














निहेसो | प्राहुनेय्याभावादिसिद्धिकथावण्णना १६८५ 


तत्थ अन्तरापरिनिन्वायी ति यत्थ कत्थचि सद्धावासभवे उप- 
पञ्जित्वा आयुवेमज्छं अप्पत्वा व परिनिन्बायति। उपहचपरिनिन्वायी 
ति आयुवेमन््ं अतिक्कमित्वा परिनिव्बायति । असङ्कारपरिनिन्बायी ति 
असङ्कारेन अप्पयोगेन उपरिमग्गं निन्त्तेति । ससङ्ारपरिनिन्बायो ति 
स सदह्वारेन सप्पयोगेन उपरिमग्गं निब्बत्तेति, उडंसोतो अकनिदरगामी 
ति यत्थुपपन्नो, ततो उद्धं याव अकनिटभवा आर्ह तत्थ परिनिव्बायति । 








- ~~~ ~~ ~ 


अनागामी अन्तरापरिनिन्बायीभादिमावेन पञ्चपकारेन इमं लोकं पजहित्वा परिनिन्बायनतो 
होति । आयुवेमन््षस्स अन्तरा येव किंठेसपरिनिञ्बानेन परिनिन्बायनतो१ अन्तरापरिनिन्बायी। 
उपहच्चा ति वा ऽपगन्त्वा कालकिरिय । अप्पयो गेना ति अधिमत्तपयोगेन विना अप्पकसिर- 
नेव तिकिलन्द्रियताय सुखेनेव । सप्पयोगेना ति एत्थ दुत्तविपरियायेन अत्थो वेदितन्बो ¦ उद्धः 
बाहिभावेन उद्धमस्स तण्डासोतं, वदटसोतं वा ति उद्धंसोतो । उद्धं वा गन्त्वा पटिरभितन्बतो 
उद्धमस्स मग्गसोतं ति उद्धंसोतो । पटििसन्धिवसेन भकनिमवं गच्छती ति अकनिट्रगामी । 

यल्थुपपन्नो ति अविदादीखु यत्थ यत्थ उपपन्नो । इमेसं पन अनागामीनं पमेदजान- 
नत्थं उद्धंसोतअकनिदगामिचुक्कं वेदितम्बे-यो हि अविहतो पदाय चनत्तारो देवलोके सोधेत्वा 
अकनिडं गन्त्वा परिनिभ्बाति, अयः उद्धंसलोतो अकनिहगामी नाम । यो पन ह्वा तयो 
देवलोके सोधेत्वा सुदस्सीदेवलोके उत्वा परिनिभ्बाति अय उद्धसोतो न अकनिट्गामी 
नाम । पो इतो अकनिहमेव गन्तवा परिनिन्बाति, अय नउद्धंसोतो अकनिट्गामी नाम । 
यो पन दष्टा चतृषु देवलोकेषु तत्य तत्येव परिनिभ्बाति, अयः न उद्धंसोतो न अकनिट्गामी 
नाम । एते पन अविदेसु उपपन्नसमनन्तरा आयुवेमज्ज्ं अप्पत्वा पत्वा च परिनिन्बायनवसेन 
तयो अन्तरापरिनिन्बायिनो, एको उपहज्चपरिनिन्बायी, एको उद्धंसोतो ति पञ्चते असह्घार 
।=- दस हौन्ति। तथा अतप्प सुदस्स सुदस्सीसू ति चत्तारो दखका 
चत्तारीसं । अकनिहे पन उद्धंसोतो नत्थि । तयो अन्तरा परिनिभ्बायिनो, एको उपहच्चपरि- 
निञ्जायी ति चत्तारो । ते असङ्खारससङ्खारपरिनिग्बायिविमागेन अहा ति अद्चत्तालीसं अनागा- 
मिनो । 


१, परि निव्बायनको-स्या०। 
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४७, चतुत्थमग्गपञ्जं भावेत्वा कोचि सडाविञुत्तो होति, कोचि 
पञ्जाविसुतो, कोचि उमतोभागविमुत्तो होति, कोचि तेविज्जो, कोचि 
छरुभिज्जो, कोचि पटिखम्मिदाप्पमेदप्यत्तो महाखीणासवो । यं सन्धाय 
बुत्त--““मग्गक्खणे पने तं जटं विजटेति नाम । पएरुक्खणे विजरितजये 
सदेवकस्छ कोकस् अग्गदक्खिणेय्यो होती" ति । 

एवं अनेकानिसंसा अरियपञ्जाय भावना । 
यस्मा तस्मा रेय्याथ रतिं तत्थ बिचक्खणो ॥ 





सोतापन्नां पन पटिपदामेदेन चत्तारो सत्तक्त्तपरमा, चत्तारो कोरंकोला चत्तारो एक- 
बीजिनो ति सद्धाघुरेन पटिपन्ना द्वादस, तथा पञ्जाघुरेना ति चठवीसति | 

सकदागामिनो सुज्जतविमोक्खेन विगत्ता पटिपदावसेन चत्तारो, तथा अनिमित्तअप्पणि- 
हितविमोकष्खेही ति द्वादस । 


४७, तथा अरहन्तो । ते पन द्वादस पञ्ञाविमुत्ता, द्वादस उभतोभागविमुत्तो, द्वादस 
तेविज्जा, द्वादस छभिञ्ञा, द्वादस पटिसम्मिदाप्पत्ता ति समसच्धि होन्ति! एवमेते सदधि 
पच्चेकसम्बुद्धसम्मःसम्बुद्ेहि ` छचत्ताीसाधिकसतं अरिया । यस्मा तेसं अरियभावसिद्धि 
अरियाय पञ्जाभावनाय, तेन उुत्तं 'आहूनेस्यभावादिसिद्धि पि इमिरसा छोकुत्तरपञ्जाभावनाय 
आनिसंसोः? ति। लोकियविन्जामिञ्जाहि विना पि उमतोभागविमुत्तता होती ति उभतोभागविगुत्तो 
विसु गहितो । यं सन्धाय वुत्तं ति यं चतुत्थमग्गपञ्ञाभावनं सम्धाय इडेद्ा सङ्खपतो गाथा 
वण्णनायं इतं, तं पन इत्ताकारं निगमनवसेन दस्सेतं “मग्गक्खणेःति आदि दत्तं । कामं चतूसु 
पि मरगक्खणेसु तं जटं विजटेति नाम, फषक्खणेसु पि यथार्ह विनटितजयो, अग्गफलक्खणे 
येव१ पन सम्बसो विजटितजयो ततो परं विजटेतन्बाय जटाय अमावतो । तेनैत्थ डा डेष्िम- 
मग्गपञ्जाभावनानिसंसस्ख इुत्तत्ता व चतुत्थमग्गपञ्जाभावनावसेन अत्थो उत्तो । | 

रति ति अभिरति अभिरुचि ति अत्थो । तत्था ति अरियाय पञ्जाभावनाय । 


~~~ 


१. मग्गफ़रल्क्खणेयेव--स्या०, क ° । 











४८. एत्ताविता च - 
सील पतिदाय नरो सपञ्जो चित्तं पञ्जश्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्ु सो इमं विजटये जट” ति- 
| दमिस्सा गाथाय सीलसमाधिपञ्जाुखेन देषिते विसुद्धिममो सानि- 
| संसा पञ्ञामावना परिदीपिता होती ति । 


1 नि्हेसो ] आहुनेय्याभावादिसिद्धिकथावण्णना १६८७ 
¶ 
| 
† 


इति साघुजनपामोभ्जत्थाय कते विसुद्धिमम्गे पञ्नाभावनाधिकारे 
पञ्बाभावनानिसंसनिदेसो नाम 
` तेवीसतिमो परिच्छेदो । 











४८, इमिस्सा गाथाया ति हैमिस्सं गाथायं गाथा हि अत्तनो अत्थभूतस्स विसुदिध- 
मग्गस्स आधारभावेन इचा; खामिवचनं वा एतं अत्थस्स तंसम्बन्विभावतो | ` 
परमत्थमज्ञुसाय वियुद्धिमग्गसंवण्णनायः पञ्जाभावानाधिकारे 
पञ्ञाभावनानिसंसनिहेसखवण्णना 
निहिता । 





"न= (+ «~ = 
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निगमनकथा 


४९, एत्तावता च- 
"सज्ञे पतिद्धाय नरो सपञ्जो चित्तं पञ्जश्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्खु सो इमं विजट्ये जटं” ति-- 

इमं गाथं निक्खिपित्वा यदवोचुम्द- 

““इमिस्सा दानि गाथाय कथिताय महेसिना । 
बण्णयन्तो यथाभूतं अत्थं सीखादिभेदनं ॥ 
सुदुन्लभं रभित्वान पन्वज्ञ' जिनसासने । 
सीरादिसङ्गदं खेमं उजं मग्गं विषुद्धिया॥ 
यथाभूतं अजानन्ता सुद्धिकामा पिये इघ। 
विषुद्धं नाधिगच्छन्ति बायमन्तापि योगिनो ॥। 
तेस॑  पामोञ्जकरणं सुबिमुद्धविनिच्छयं । 
महाविहारवासीनं देसनानयनिस्सित ॥ 
विघुद्धिमग्गं भासिस्सं तं मे सक्कच्च भासतो । 
विुदिकामा सब्बे पि निसामयथ साधवो" ति॥ 
स्वायं भासितो होति । 
५०. तत्यच- 
तेसं सीलादिभेदानं अस्थानं यो विनिच्छयो । 
पञ्चन्नम्पि निकायानं वुत्तो ` अदहकथानये ॥ 


--- ~~~ 
क क 





निगमनकथावण्णना 
४९. इमिस्सा दानि गाथाया ति आदीनं गाथानं अत्थो देद्ठा वुत्तो एव । स्वाय 
८विसुद्धिमग्गं भासिस्सं" ति एवं पटिञ्जातो विसुद्धिमग्गो एत्तावता भासितो 
होती ति सम्बन्धो । 
५०. तस्था ति आदी अय पदसम्बन्वेन सद्धिं सङ्खेपत्थो -- तेसं ''स।े पतिष्ठायाति 
गाथाय बुत्तानं सीलादिष्पभेदानं अस्थानं पञ्चन्नम्पि महानिकायानं अद्रकथानये अड- 





निगमनकथावण्णना १६८६. 


समाहरित्वा तं सव्वं येयुय्येन सनिच्छयो । 
सन्बसङ्करदोसेहि त्तो यस्मा पकासितो ॥ 
तस्मा बिसुद्धिकामेहि खद्धपञ्जेहि योगिहि । 
विसुद्धिमगे एतस्मि करणीयो ब॒ आदरो ति ॥ 


५१. बिभन्जवादिसेद्ानं अथेरियानं यसस्सिनं । 
महाबिहारबासीनं बंसजस्स विभाविनो।॥ 





मदन्तसंघपारस्स सुचिसल्लेखबुत्तिनो । 
विनयाचारयुत्तस्स युत्तस्छ  पटिपत्तियं । 
खन्तिसोरच्चमेत्तादि - गुणभूसितचेतसो । 


अज्जेसनं गहेत्वान करोन्तेन इमं मया । 
सद्धम्मह्टि तिकामेन यो पत्तो पुञ्जसश्चयो । 
तस्स॒ तेजेन सब्बे पि सुखमेधन्तु पाणिनो ॥ 


५२, विसुद्धिमग्गो एसो च अन्तरायं बिना इध। 
निहितो अदट्पञ्जासभाणवाराय पाल्या ॥ 
यथा तथेव रोकस्स सब्बे कल्याणनिस्सिता । 

> अनन्तराया इन्भन्तु सीघं सीधं मनोरथा ति ॥ 


५३, परमविखुद्धसद्धाबु द्विवीरियपटिमण्डितेन सीलाचारज्जव- 
महबादिगुणसभ्ुदयसमुदितेन सकसमयसमयन्तरगहनज्ज्ञोगाहणसमस्येन 
पञ्ञावेय्यत्तियसमन्नागतेन तिपिटकपरियत्तिमेदे साट्रक्थे सत्थुसासने 
अप्पटिहतजाणप्पभावेन महावेय्याकरणेन करणसम्प्तिजनितसुखविनिग्ग- 
तमधुरोदारबचनलावण्णयुक्तेन यु्तयुत्तवादिना बादीवरेन महाकबिना छर- 





कथातन्तियं तत्थ तत्थ वृत्तो यो विनिच्छयो, येभुय्येन तं सव्वं समाहरित्वा समानेत्वा 
निकायन्तरस्स निकायगतवाददोससङ्करेहि यत्तो सो निच्छयो यस्मा पकासितो, तस्मा 
विसुद्धिकामेदहि योगीहि एतस्मि विसुद्धिमगे आदरो करणीयो येवा ति । 
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भिञ्जापटिसम्मिदादिमेदशुणपटिमण्डिते उत्तरिमलस्सधम्मे अप्पटिहतबुदधीनं 
धेरसप्यदीपानं थेरानं महाविहारवासीनं वंसारङ्कारभू तेन विपुरुविसुदध- 
बुद्धिना बुडघोसखो ति गरूहि गहितनामधेय्येन थेरेन मोरण्डखेटकवत्तम्बेन' 
कतो विसुद्धिमम्गो नाम । 
५४. ताव तिद्तु लोकस्मि लोकनिस्थरणेसिनं । 
दस्सेन्तो इरपुत्तानं नय सीलादिञुद्धिया ॥ 
याव बुद्धो ति नामम्मि सुद्धचित्तस्स्‌ तादिनो। 
लोकम्हि रोकजेद्रस्स पदत्तति महेसिनो ति ॥ 


~ स ---------- [व 


इति साधुजन पामोऽजत्थाय कत विसुद्धिमम्गकथा । 
पाछ्िगणनाय पन सा अडूपन्नाखमाणवार। होती ति \ 


बिसुद्धिमग्गपकरणं सिद्धितः । 





= ~ --------~-~~---------- 


१. मुदन्तखेदकवत्तव्बेन-म ०; मोरण्डचेटजवत्तव्बेन-सी ०; मुरण्डखेटकवनत्तब्बेन-स्या५ ¦ 
१. यं सिद्धं इभिना पुञ्जं, यच्चन्जं पसतुं मया \ 
एतेन पुन्नकम्मेन दुतिय अन्तसम्भवें ॥ 
तावतिसे पमोदेन्तो सीलाचारगुणे रतो । 
अलग्गो पञ्चकामेसु प्त्वान पठ्मं फलं ॥ 
अन्तिमे अत्तभावम्हि मेत्तेय्यं सुनिपुङ्गवं 
` छोकर्गपुग्गलं नार्थ सब्बसत्तदहिते रतं ॥ 
दिस्वान तस्स धीरस्स सत्वा सदधम्मदेसन । 
अथिगन्त्वा फलं अग्गं सौोभेय्यं जिनसासनं ॥ ति-सी०--) 
` रोमनपोत्थके पन द पिमे देदटिुपरिमपाठ सीहलिकमरम्मिकपोत्थकेषु दिस्समानपाठभावेन विसु 
` ~ | स्यामपोत्थके पनेत्थ न किच्च पि दिस्सति | 
२. विसुद्धिमग्गो निद्वितो-सी० । 





१, सुविर्सा 
२१२ 





एत्तावता च- 





निगप्रदग।थायो 


निगमनगाथायो 


सुविसुद्सम।चारो? विसुद्धिनयमण्डितं ) 
विसुद्धिमग्गं रोकस्स॒ यदच्चन्तविसुद्धिया । 
अमासि करणवेगसमुस्साहितमानसो । 
महेसि विपुलोदातयविसुद्धिमतिपायवो । 
तस्स अत्थं पकासेठं कथामग्गं पुरातनं । 
निस्साय या समारद्ा अत्थसंवण्णना मया । 
आयाचितो सिद्धगामपरिवेणनिवासिना | 
थेरेन दाठनागेन स॒द्धाचारेन धौमता। 
सा एसा परमत्थानं तत्थ तत्थ यथारहं। 
निधानतो परमत्थमन्जूसा नाम नामतो , 
सम्पत्ता परिनिष्ठानं अनाक्रुलविनिच्छया । 
अद्वासीतिप्पमाणाय पाल्िया भाणवारतो। 
इति तं सङ्खरोन्तेन यं तं अधिगतं मया। 
पुञ्जे तस्सानुभावन लोकनाथस्स सासने | 
ओगदहेत्वा विसुद्धाय सीकादिपटिपत्तिया \ 
सब्बे पि देहिनो द्यन्त विमुत्तिरसभागिनो। 
चिरं तितु लोकस्मि सम्मासम्बुद्सासनं | 
तिमि सगारवा निच्च होन्तु सम्बे पि पाणिनो । 
सम्भा वस्तु कटेन देवो राजा महीपति। 
सद्धम्मनिरतो लोक धम्मेनेव प्रसासत्‌ ति। 


१९६९१ 





बद्रतित्थविहारवासिना आचरियधम्मपालेन कता परमत्थमज्जसा नाम विसुद्धि- 


मग्गमहारटीका समतता । 


[क 


समा चारो-स्या०। 


विसुद्धिमग्गमहाटीका क 


क न 





२ विपुलो>ार-स्या०। 
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